
HRADY
Z Á M K Y  a  T V R Z E

k r á l o v s t v í ' Če s k é h o .

P O P I S U J E

AUGUST SEDLÁČEK,
C. K.  K O N S E R V Á T O R  A I Ť Y 1I N A S I J N Í  P R O F E S S O R .

I L L U S T R U J Í

KARKL LIERSCIIER, AIKMJ- LIBBSCHHR a V. KRÁL z DOBRÉYODY.

DÍL ČTVRTÝ.

V P R A Z E .
T I S K E M  A N Á K L A D E M  K N I H T I S K Á R N Y  F R A N T I Š K A  Š I M Á Č K A .

1 8 8 5 .



DÍL ČTVRTÝ.

VYSOČINA TÁBORSKÁ.



Ji
nd

ři
ch

ův
 

H
ra

de
c 

od
 

již
ní

 
st

ra
ny

.



HRADEC JINDŘICHŮV HRAD.

i. Popis hradu a jeho částí.1)

est  to pocit nespokojenosti a  z trpčilosti jakési, dlíme-li na m ístech 

pustých, kde ondy sídlívali lidé bu d  duchem , bud  jm ěním  a  váž

ností svou mocní. Cit ten  může se mísiti s obdivením , vidíme-li 

paláce, sídla nebo p ř íb y tk y  jich velikolepým  způsobem  v yzdv i

žené, aneb  v tipem  um ělcovým  o k rá š le n é ; a le ja k  bude tom u, 

k te rýž uvidí spustlé  síně, napolo  zbořené paláce a nevkusně 

u p ravené  p řís tavky  býva lých  pánův  H radeckých?  Tuším  asi 

tak , jako  b y  přišel ke h robu  boháče, na  něm ž bují t rá v a  a nad  

ním ž se nesm iluje jedna  m ilosrdná  ruka , aby  tu  vysad ila  skrovnou  
květinku. S ta ro s lavný  h rad  1 Iradecký  b y v  p řed  stoletím  zastižen 

pohrom ou přetěžkou, neby l obnoven hned  tou m ěrou, ja k  po třeba  byla , a  nyni, když na  něm  živlové po  
sto letí hlodali, obnovení a Opravení p ro  nesm írný  nák lad  je s t nemožné.

H rad ec  pa tří k  největším  h radům  v Čechách, neboť zaujímá takové prostranstv í, že b y  se v  něm  
m alé m ěsto  sm ěstnati mohlo. Je s t to  ohrom ná spousta  kam ení, z něhož by  se tu c e t m oderních  zám kův

') Pomflckami byly Heber’s Burgen Bohmens VI. díl, P . Fr. R ulla  Monografie města Hradce. 

Hrady a zámky České IV .



2 HR A DEC  JINDŘICHŮV HRAD.

udělati mohl, p rav ý  to  obraz onoho jad rn éh o  věku, kde  muži byli železo a co z ru k y  pustili, ta k é  železo. 

P řepevné  ty  s tavby  bojují nyn í se živly o život a  o smrť, neb  um ěni lidské jich v íce nech rán í; nejstarši 

a  nejtvrdší pam átky  boj ten  je š tě  dlouho vydrží, ale  ty  p am átk y  a  jindy  skvostné  síně, na něž zlatém  a 
nejlepším dřívím se plýtvalo, budou  dodělávati a  padnou  je ště  dříve (budou-li hroziti životům  lidským) 

pod  rukam a bořitelův, nežli se p říroda  sam a o jich dobořen í postará . R o m an tik ů m  arc i se líbilo, že šedé, 
osm áhlé zdi ve form ách m alebných n ad  střecham i m ístností obydlených  a zeleným  strom ovím  vynikají 

a  v  h ladině b lízkého rybn íka  sm utně se sh lížejí; ale  příte li um ěni a minulosti, k te rý  strachuje  se  o zhvnutí 

to lika  pam átek, není ten to  poe tický  nádech  žádnou náhradou.

H radec  jest směsicí slohův všelijakých, starých  i novověkých ; skorem  každé z posledních  šesti 

s to le tí tu ně jakou  pam átku  zůstavilo. Z těch  příčin nem á H radec  té  ste jnom ěrné úp rav n o s ti ,  k terou  
nacházím e bud  u h radův  středověkých , aneb  k rásných  zám kův renaissaněních. Jedno tlivé  části jeho sam y 

o sobě jsou stavbam i velikolepým i, um ělecky zřízenými, ale v  celku působí H radec na mysl naši více 

rozsahem  svým  velikým, nežli snad  m ohutností a  um ěleckou úpravou Poslední m ohu tná  sídla, V ítkovcův  

H radec a T řeboň, v  té příčině se sobě velice podobají, pokud  se arci nehledí k  tom u, že zám ek T řeboňský  

se všem i zám eckým i stavením i, ač  v novější úpravě, p řece  v  dobrém  stavu  se nachází.

H radecký  hrad  se nenachází na vysokém  kopci nebo skále  nedostupné, jako  mnozí z jeho bratří, 

nýbrž stojí skorem  na rovině, na širokém , rovném , skalnatém  sice, ale  nevysokém  ostrohu. N a západní 

straně hrad iště  teče  N ežárka, avšak  mezi ní a  ohradou  zám eckou nachází se ulice m ěstská ; na východní 

s traně jest veliký  rybn ík  řečený  V ajgar, k te rým  se celé údolí zatopilo. Z toho to  rybn íka  vycházejí dvé 
s to k y  zavírajíce zám ek na  s traně  severní a  jižní. H lavní tedy  pevností h radu  bývala  voda, k te rá  jej 

ob lévala  na všech stranách, z h rad iště  tak o řk a  ostrov tvoříc. N epochybujem e také, že původně ani m ostů 

přes ty  vody  nebývalo; v  i6. století v šak  by ly  tuším  oba m osty nyní do zám ku vedoucí. R o k u  155Ď totiž 

zběhlo se, že H anzl s ta rý  šel v  noci po hodině č tv rté  (asi o 8. hod. z večera) do m ěsta p ro  pivo, a  jda  
zase, chybil mostu a tu p řed  zám kem  do vody  upad l a  se  utopil.

O d m ěstského nám ěstí chodívá se podloubím  k rá tk ý m  k  zám ku a  na  menší nám ěstí, jehož 

západní s tranu  nově zřízený p ivovár pan sk ý  zabírá. N a konci nám ěstí toho to  jižním stojím e již před  

zám kem  odděleným  od nás s tokou a  úzkým i zahrádkam i. P řed  nám i jest dlouhé je d nopa trové  stavení 
beze všeho zvláštního stav ite lského  rázu, avšak  než je š tě  překročím e m ost kam enný  a pevně  sklenutý , 

upoután i jsm e erbem  a  nápisem  nad  b ranou  se  nacházejícím. E rb  je st S lava tův  z Chlum u a  nápis nám 

dí, že stavení to to  postavil a uprav il Vilém sv. R.  ř. h rab ě  S lava ta  z Chlumu, v ladař dom u H radeckého, 

pán na H radci, Telči, Žirovnici a Č ervené Lhotě, ry tíř  tovaryšstva  zlatého rouna, nejvyšší dědičný číšník 

k r. Č , JMC. ta jná  rada, sku tečn ý  kom oří a  nejvyšší kanc lé ř r. 1649. O d téhož pána  pochází také  k lenutí 

b rán y  válcovité, než zdi její po stranné  pocházejí hned  z p rvn ích  dob  hradu. S táva la  zde totiž b rána  

v  tehdejším  slohu sklenutá, nad  niž se  vyp ína la  č tve rh ranná  věž bránice, o p a třen á  veškerou  arm aturou  

tehdejší d o b y .')  R o k u  1721 dne 4. dubna  shořela  věž ta to  a  sesula  se potom , tak  že nasta la  potřeba, zdi 
její s  ostatním  pobočním  stavením  srovnati. Jdouce  průjezdem , neopom inem e zajisté povšininouti si 

vysokých  výk lenkův  po obou stranách  vystavených  a slohem  go tickým  sk lenutých . Povsta ly  asi v  15. stol. 

a  opatřeny  jsou kam enným i sedadly, aby si lidé ve b rán ě  čekající pohověti mohli.

D o ln í dvůr, do něhož se b ranou  vchází, je s t p ros trans tv í veliké, podoby  tro jhranné, a býval kdysi 

částí p řed h rad f .‘-1) Severn í jeho  stranu  zavírá  dotčené již d louhé stavení, v  němž se b rán a  nachází, na 

jihovýchod  jest jiné  stavení též pozdějšího původu  ke  dřevním  h radbám  přistavené, na  tře tí s traně  konečně 

je st opět dlouhé staveni (nyní nevkusně obílené), od  něhož půda zvolna ke  b rán ě  se svažuje. V  přízemí 

kříd la  k  jihovýchodu postaveného  nacházejí se m ístnosti rozličné hospodářské  již od 200 let, k  horním u 

ponebí chodí se po  schodech d řev ěn ý ch , všelijakým  zelením okrášlených. Jso u  se tu  vesm ěs b y ty  

úřednické. Ú p rav a  stavení tohoto  ukazuje, že vzniklo v  16. století, a  světlým i toho  důkazy  jsou  růže na 

fu trech  a ru s tik a , kteráž se pod  novou obm ítkou  n acház í.3) V e stavení tom to je s t k lenutý  průjezd, 

jímž se vychází na břeh  velikého rybn íka  k  ta k  zvaném u zájezku, odkudž se po dřevěném  (jindy krytém ) 

m ostě do předm ěstí V ajgarského  přecházeti může. P ří tom to m ostě stáva la  pila, již dali pán i r. 1560 

postaviti a k te rá  r. 1773 shořela. T ehda shořela  také  svrchní čásť stavidel, k te rá  vodu  ry b n ík a  v jisté 

výšce udržovala, a  když potom  brlen í povolilo, mohlo se rozh lašovati do světa, že H radeckým  rybník  

pohořel. Mezi s tokou z rybn íka  vedenou a  zám kem  jsou  zahrady, ale dříve tu  stá la  jízdárna, jež také  r. 1773 
shoře la ; ta  však  jakož i pila a  zájezek n ikdy  v ohradě  zám kovní nebývala, než stávala  na bývalých  valech.

') R ok u  1672 přikryla znova plechem. *) R o k u  1638 byly tu stáje koňské, clilny pro zámecuika, kováře a koláře, za starších dob 
byly tu také pivovár, pekárna a kuchyně. 3) Snad o tom to  stavení platí paměť, že tu  r. 1584 grun ty  vybírány.



Ji
nd

ři
ch

ův
 

H
ra

de
c 

od
 

zá
p

ad
u

.



H R A DE C  JINDŘICHŮV HRAD. I

P lán J indřichova H radce: I. Pivovár (vystaven roku 1581); 2 stoka (asi v těch místech, kde býval přikop), která jde z 3. Vajgara na

4. mlýn panský. Při tomto jsou 5. zbytky věže a hradeb městských, kteréž se připojovaly ke hradbám hradu; 6. prádlo, domek (r. 1575 bylo  

prádlo před fortnou, r. 1588— 1589 uděláno na nynějším místě nové prádlo); 7. most z města k zámku kamenný, na jehož místě býval most 

zvoditý; 8. první brána někdy věžovatá (ještě r. 1672 věž zámecká při novém stavení), nyní stejné výšky s 9. stavením předním, kteréž 

přistaveno ke hradbám pfedhradi a nyní byty úřednické obsahuje (r. 1580 dlážděn plac před pivovárem, totiž starým, též před kuchyní a 

pekárnou, r 1386— 1587 dlážděno opět „mezi vraty před kanceláři i před kovárnou," r. 1591 zbořena tu kolna stará a udělána nová kuchyně 

„podlé pekárny a proti stsrému pivováru," r. 1651— 1773 byly tu stáje koňské a dílny pro zámečníka, kováře a koláře a kolny); 10. průjezd 

k V aj g a m ; n čísla 6. bývala branka, která se roku 1575— 1587 připomíná; I l  nynější hraběcí pokoje (roku 1580— 1773 příbytek hejtmanův, 

kancelář a p.) v dlouhém stavení, kterýmž páni z Hradce předhradí zastavěli a 12. pro snadné chození z hradu a do hradu nový průjezd

prolámali; 13. misto, kde bývala druhá brána do hradu zadního vedouci; 6., 8. — 13. bývalé předhradí, kteréž páni z Hradce na 2 dvory, přední

a prostředni, rozdělili. Od hradu zadního odděleno bylo hradbami, které jen v základech pod zemi se zachovaly. Bránu k zadnímu hradu 

starou (13.) chránila 14 v tlik á  v l í t ,  v níž se lidomorna nachází Mezi druhou a 15. tře ti branců  jest 16. sout/ta  neb ulička, kteráž se bránila 

nejen z věže veliké, nýbrl i z 17. Červené v i le .  Tato proměněna později v kuchyni a z hořejší části udělána udirna. Za ni jesit 18. Věžka, 

kdež koupel bývala; 19 nádvoří třetí, v němž se 20. pamětihodná studně spatřuje; 21 stará světnice, v niž se pamětihodné firesky (život 

sv. Jiří) spatřují; 22. kaple sv. Ducha, vyzdvižená ke konci 15. věku, r. 1559 obnovena a r. 1709 do zámku přibráním světnici? rozšířena:

21.— 22 palác prvních párňv Hradeckých (r. 1559 bořeny tu pokoje a stavěny nové, r. 1564 malováno a kaple dodělána, r. 1589 starý štok,

r 1570 pivnice podlé fraucimoru, r. 1638 starý fraucimor, světnice veliká, kuchyňka stará); 23. královský palác (r. 1554 sem postaveny dvéře), 

nad nim pokoje (r. 1673 starý sál, světnice, komory, divadlo, r. 1689 starý sál se starodávnými obrazy pp. z Rožemberka a divadlo, r. 1773, 

shořelo divadlo znova postavené); 24. výstupek; 25 přístavek; 26. stavení nad novým průjezdem r. 1328; 27. misto, kde bývala veliká  

lly řh ra n a tá  vH c  (r 1583 zbořena stará věže čtyřhranatá podlé nového staveni); 28. n o vý  p a lá c  neb nové staven i. Zde bývaly nejdoleji 

světnice, kde krejčí dělali, a pokoj, kde lokaji léhali (r. 1638); v prvním patře: tak zvané 4  malované pokoje s jiným příslušenstviím (r, 1638), 

dolní neb všední tabulnice (r. 1583 — 1773) s pěkným taílovánim a obrazy pp. Hradeckých, světnice; pokoje Rožemberské (r. 1587— 1588 malovány 

tu stropy nové, r. 1638 přecni Rožemberský pokoj, podlé něho komory, r. 1673 dolejší chodba, na níž byl vývod pp. z Rožemberka a 2 světnice 

Rožemberské). Nad Rožemberskými pokoji r. 1594 fraucimor. V e 2. poschodí veliký palác (r. 1584, 1586 veliký palác nového stavení s umělým 

stropem, r. 1638 »pěkný palác," r. 1673 pěkný palác a tabulnice s 60 obrazy, při témž paláci světnice); 29. v i l i  hranatá, kteirá povýšena  

r. 1585 o  jedny pokoje a pojata pak do nového stavení; 30. chodba a krásné sloupoví mezi Novým palácem {28.) a Zelenými piokoji (31.); 

31 — 34. staré stavení pániiv Hradeckých r. 1587— 1593 obnovené a přestavěné Na jeho jižním konci (31.—32.) bývala až do r. 1586 stolařská
světnice; 31 Zelené pokoje (r 1578— 1579 při nich zelená síň, r. 1587 stavěny); 32. tak zvaný Španělský sál (r. 1739); 33. v přízemi stříbrníce

(r. 1587 sklep, kde se stříbro chová, r. 1638— 1673 stříbrný sklep, v němž listy a paměti pánův Hradeckých se chovaly, v I. patře fraucimor 

nový); 34. kaplička (roku 1590 staré stavení podlé malé kapličky, r. 1638 malá kaple JM. pani hraběnky); 35. parkán s hradbou a bašton ; 

36. zahrada s nádržkou (asi tam, kde jest číslo psáno, byla pátá věže, kterou r. 1594 zbořili); 37. kolonády; 38. altán; 39. tak zvaná Červená

světnice; 40. bývalé valy; 41. zájezek. Měřítko: 1 :2 3 8 1  neb I centimetr ~  23 81 metru.

I*



4 HRA DEC JINDŘICHŮV HRAD.

S tavení na tře tí straně  dolního dvora  stojí o ponebí výše nad  stavením  b rány  a  m á n a  sobě 

tak é  ráz 16. s to le tí; neb na  stěnách všude viděti rustiku  a  na oknech  soum ěrně a  pravidelně upravených 

opět jsou m nohé růže v kam ení vytesané. V  tom to staveni v  levo jest průjezd do pros tředn ího  dvora 
v e d o u c í; v něm  pozorování hodna je st sta rodávná  kam enná  obruba dveří, na  níž znaky  pánův  H radeckých  a 

ro k  1560 vy tesaný  se nacházejí. N yní jsou tu  hraběcí pokoje, p řed  časy v šak  by l tu  p říby tek  hejtm anův, 

kancelář a  p. (r. 1580— 1773), a  tep rve  po  ohni obnoveny za p říby tek  panský.
P rostřední dvůr byl původně parkanem  horn ího  hradu a  z polovice zajisté příkopem , k te rý  hrad  

od předhrad í dělil. Neb na jeho  jihozápadní s traně  je st nejzajímavéjší čásť, a  poslední zbytek  bývalého  

hradu  na severozápadní stranu je st o tevřen a  zabíhá dále za velikou  věž, na obou ostatn ích  stranách  jest 

dotčené již stavení, k teré  jej od dolního dvora a zájezku děli. V e  stavení tom to také  zřízeny jsou pokoje 

pro  pána  panství, k terýž sem ob čas přichází, ale obyčejně na P e tršp u rce  sídlívá. Asi prostředkem  tohoto  

dvora podlé  starého  hradu bývaly h radby  hrubé, na  něž se p řed  časy  při kopání p ř iš lo ; p ros trans tv í mezi 

nimi a  p ředhrad ím  bylo příkopem , tak  že m ěstiště stavení na straně severovýchodní ještě k  p ředh rad í 
náleželo. V  16. století sm etali zed do příkopu  a  pak  jej zaházeli a  se  zemí srovnali.

N aproti druhé bráně  nachází se tře tí p rů jezd  sklenutý, vedoucí do horního nebo tře tího  dvora. 

V chod  ten to  prolomen jest tep rve  v  16. století, čemuž nejen sestrojení celého hradu a podm ínky fortifikace 
středověké, nýbrž i úprava příjezdu sam ého, zase růžem i vy krášleného, nasvědčují. A že stavení nad  tímto 

průjezdem tep rve  roku 1528 postaveno jest, h lásá posud kam enná deska nad vjezdem do tře tíh o  dvora 
zasazená. K do  chce tedy  poznati, kudy  se  původně do hradu vcházelo, musí se vrátiti do prostředn ího  
dvora, k ráčeti podlé starého paláce a zahnouti za něj v  levo. T ak  se  chodívalo i ve  středověku  po  dotčeném  

parkánu, jehož hlavní obranou by la  vři veliká , na  severním  rohu s tarého  štoku postavená.

Jes t to  im posantní a  velebný kus hradu, ta to  stará, hrubá, skálopevná a posud bouřem i n ep ře 
možená věž. O br tento okrouhlý má v obvodu svém  32 m. a  zed jeho asi 4 m. h rubá  objím á vnitřní



Altán Hradecký z venkovské strany.



HRADE C JINDŘICHŮV HRAD 5

Altán, nový palác a hranatá věže v  zámku Hradeckém. (N i plánu číslo 38., 37., 29.)

kruhovou  prostoru 5 ’/ , G  m. T ak, ja k  tu nyni jest, stoji zajisté 6oo let, jsa  nejstarší části celého hradu. 
S ta rý  vchod  k  němu jest vysoko  nad  zemí na s traně  jižní, nynější vchod prolám án v  m inulém století. 

V ěž ta to  jest jako jedna litina a m álo kdesi o tvorův úzkých má, tak  že do ni světla přicházelo, kolik jen 

na nejm éně potřeba byla. V  její nejspodnější části nacházelo se nejspíše vězeni nahoře dobře sk lenuté 
a jen málo osvětlené světlem , jež vnikalo  několika úzkým i otvory. Je s t to  bezpochyby místnost, v  niž 

někteří znam eniti vězňové seděli, jak  v  dějinách k roku 1421 a  1438 doloženo bude. Nad vězením byla  
kom ora s nějakým přístrojem , po němž se vězňové spouštěli. Nad tím bylo  ještě  několik  kom or nad sebou, 

jichž se užívalo k účelům rozličným. Zdali se v  nich po řebřicich nebo  dřevěných schodech aneb  jakkoliv  
jinak  chodilo, není známo, poněvadž se sice do věže hlleděti může, ale  přístupu k  vyšším  jejím částem 
není. N ejvýše byl v  16. století by t hlásného, kterýž pustým i, av šak  posud zachovaným i okny  všechny 

části h radu  a také bližší okolí p řehlédnouti mohl. Že upravení to to  nepochází ze starých  dob, dokazují 

m nohé cihly, jimiž svršek  ten to  opravován byl. V e starší době nacházely  se v  těch místech m ohutné k rovy  

na  všech stranách ven povydané, aby  obrana věže m etáním  s veliké výšky  stávala se  důraznější a  vydatnější. 
P řeškoda, že to to  starožitné stavení střechy nem á; neb jednak  by ta to  k  okrášlení zámku nem álo přispěla, 
jed n ak  b y  se věž ještě  na dlouhé věky  zachovati mohla.

Mezi věží a protějším  stavením  na severozápad  jest sk rovný  zbytek  oblouku k lenu tého : zdeť 

asi stávala tře ti brána, k terouž v 16. století dokonale rozmetali. K ro m ě  své vlastní b rané měla b rána ta to  
vedlejší věž za svou hlavní o b ra n u ; jestliže skrze ni nepříte l přece pronikl, mohlo se mu ještě  z věže 

a  z poslední brány též vedlé věže na jihozápadní s traně  stojící m noho škoditi. V  tom to malém přihrádku 

mezi oběm a branam i pou tá  zraky  naše pozdější sice, ale proto  přece vysoce zajímavé stavení. M ám e před 

sebou č tverrohé věžovaté stavení o jednom  ponebí, jehož úprava vnitřní na ten čas nás  učí, že tu  bývala  
zámecká kuchyn i. V e  vnitřní místnosti vysoce sklenuté, jež nyni skladištěm  jest, nachází se ohrom ný krb, 
v  k lenutí pak  jest pět otvorův, jimiž vycházel kouř do horní místnosti, k teráž byla  udírnou. O dtud



o HR ADEC JU DŘICHÚV HRAD.

vycházel k o u ř čtyřm i na způsob kalichů postaveným i kom íny  do povětří. Ú p rava  celé té to  m ístnosti 
svědčí o velikolepém  hospodářství kuchyňském , kdež maso a  jiné po třeby  kuchyňské do té to  kuchyně 

ne po  librách, nýbrž po centnéřích  dodávány  by ly . O dtud  zásoben nejen stůl páně, rodiny jeho a  hosti, 

nýbrž  i kolik  jiných stolů, při nichž úřednici, služebnici a  čeládka jidali. A však  těm to  účelům  sloužilo 
s taven í to to  tep rve  od konce 16. věku. Bedlivě-li prohlížím e starožitné to to  stavení, seznám e, že je s t to  

původně b ranná  věž, k te réž se tuším  Červená věž ř ík a lo 1) a  na  níž zvenčí posud nám ětky  o jejím 
bývalém  účelu svědčí. A  že věž ta to  ta k é  k p ředním  stavením  na  h radě  patřívala, o tom svědčí též již 

dotčená udírna, nyní osmahlá, a le  na  onen čas skvostně pom alovaná síň, na níž dr. K are l Jič ínský 

roku  1877 zby tky  velmi zajím avých m aleb odkryl. “) Svědčí zajisté o tom, že z nem ístné dychtivosti po  

novotách síň ta to  v 16. věku v udfrnu p rom ěněna  a  ta k  pam átka  veliké ceny lehkovážně porušena 
a pokažena. D otčená síň jest m ístnost, křížem  sk lenutá  tak , že s těny  z půdy  vystupujíce a náhle k  sobě 

se kloníce, nahoře ve svorn ík  s růží V ítkovcův  se sbíhají. Ú tlé  p ru ty  stěny  od sebe děli. N a podlaze jsou 

ve čtyřech rozích otvory, jimiž k ou ř z kuchyně do té to  síně v y n ik a l ; sta lo  se ovšem  tak, když dolní 

místnost na kuchyni přem ěněna, a o té  sm utné  zm ěně svědčí k rom ě očazených stěn i trám y  po  jedné 

straně  položené, na níž se plece a po lty  udívaly. V  jednom  koutě  býval vlaský komín, z něhož kouř 

zvláštním  komínem odcházel. Zed, o  k te rou  se kom ín opíral, postavena by la  z cihel, nejsouc vázána 

nijak s h lavní zdí, tak  že se  bez porušení hlavní s těny  vybourati mohla. Dvéře, jimiž se nyní do té to  
jizby vchází, prolom eny by ly  do zdi tep rve  v  16. věku, by  se do té to  m ístnosti pohodlněji choditi mohlo, 

neb  k  původním  dveřím  na  jihov. straně, jichž veníře na 15. v ě k  ukazují, chodilo se  z věnčí po dřevěné 

pavlači (nikoliv po  m ostu přím o od brány). N apro ti nynějším u vchodu nachází se okno  s obyčejným  
u starých výklenkem . N a straně  severozápadní je s t zazděný vchod, jimž se chodívalo na  kam ennou pavlač, 

jak  svědčí o  tom zbytek  její, jed iný  k rákorec  ze s těny  venkovské  vyčnívající. Na straně  jihozápadní jsou 

výk lenky  troje, ano  u p rostředn ího  spatřují se dva v ýk lenky  nad  sebou, nahoře menší, dole něco větší. 
Dolejší výk lenek  vedl na schody do vedlejších, avšak  nižších světnic, kdež prý  by ly  žaláře „pro  vznešenější 

vězně.“ Jič ínský  (na str. 6.) dom nívá se, že vězňové v  dolejších žalářích přechovávaní po těch schodech 

k  výslechu vedeni bývali a  pak  stojíce na  nejhořejším  stupni, kde  je st přestávka, vyčnívali h lavou a prsy  
p řes o tvor jm enovaného výklenku, avšak  ze starých  pam ětí nelze nic takového  doložiti. Zdá se, že by ly  

výk lenky  ty  bezpochyby p ro  skříně, truh ly  a  truhlice, ve k te rých  ša ts tvo  drahocenné a  věci něk teré  (listy 

a  k léno ty  chovány  ve stříbrnici) se uschovávaly ; způsob ten  a  takový  spatřuje se posud ve starých 
sousedských domech. (Srov. popis Šelm berka.)

S těny  všechny by ly  p o k ry ty  malbami, a le  skrze ko u ř a  Čad m nohé b a rv y  se prom ěnily aneb  
oprchávajice v  niveč přešly, aneb  v černé skv rny  se prom ěnivše, pouze obrysy  původní k resby  zůstavily . 

Na něk terých  místech jsou m alby na  dobro  zn ičeny; nejzřetelněji je st je  v iděti na  s traně  jihovýchodní, 

kde je st s ta rý  zazděný vchod. S těna  ta to  je s t asi tam , kde  začíná k lenba, rozdělena čarou n a  2 pole. Na 

dolní části vyobrazen je s t soud zem ský, zahájený ve skvostné  síni, do níž pě ti otevřeným i okny  světlo  

vchází. Mezi soudcem i sedí uprostřed  na povýšeném  trůně  král, pod noham a jeho  na  stupních  nejvyšší 

purkrabě , v  p rávo  a  v  levo od nich soudcové. Nad každou osobou je st cedule černá, osm ahlá, na níž 

jm éno její napsáno  bud by lo  aneb  bý ti mělo. K ra jn í na p ravé  straně  soudce m á "prý ku tnu  a kukli, všichni 
ostatn í mají podobné sobě roucho. Je s t  to  dlouhá sukně aneb  čuba ze zlatohlavu a  b rokátu  v  rozličných 

barvách , bílé, černé, žluté a  modré, s volným i ru k áv y  a  límci z kožešiny. V lasy  soudcův jsou postřiženy 

podlé obyčeje starého, sčesány p řes čelo a  p řistř iženy  do rovnosti. U prostřed  síně k  soudu hledíc stoji 
postava  v  černém  dlouhém rouše s b iretem  na hlavě, v  levo pak  od ní je s t katedra, a  níž sedí písaři 

se dskam i zemskými. O dtud n a  levo až do rohu obrazu stojí šest anebo  sedm  osob, mezi nim i č tyři pani 

a dva nebo tři mužští, z nichž jeden  je s t v šarlatovém  oděvu. B yli to  obrazové jedné ze stran , bud  původa  
nebo pohnaného  s řečníkem , přá te li a  svědky  jeho. P od  tím to  obrazem  až k  podlaze (do výše asi 1 m.) 

je s t čalounovité m alováni s černým i k v ítk y  na žluté půdě. V  právo  od  dveří zazděných nacházela se též  

skupina osob, avšak  protože velikým  oknem  až sem zašlehávalo  povětří, zvětrala  ta to  m alba do nepoznání. 

D véře  mají nahoře lištu, k te ráž  sloužívala za konso lku  p ro  pam átn i desku, nad  dveřm i do zdi vpuštěnou. 
Bohužel té  desky  tu již neni. V  hořejším oddělení té to  s těny  až do svorn íku  vyobrazena je st krajina, 
jejíž podrobnosti skrze přílišné zvětrání té to  části jsou z většího dílu setřeny. Jen  to lik  lze rozeznati, že 

z trávn íku  vynikají tř i pařezové s rozložitými větvemi, n a  nichž se p táci h o u p a jí; za tím je st luh, na  něm ž 

čápi, vo lavky  a  jiní p táci se procházejí. Mezi p tá k y  rozeznal dr. J ič ínský  sůvu, dva dravce, v laštovku,

') Doklady o tomto jménu máme tři v počtech Hradeckých: r. 1575 placeno osobám, kteréž na Červené včži hasily, když Zlý 
zapálil; r 1578— 1579 na krovu na Červené včži udčlán kroveček nad zvoncem; když roku 159O hořelo, vyšel oheň nejprve na Červené věži, 
odtud se zapálilo na starém fraucimoru, na kanceláři a nad zelenými pokoji. 2) Viz jeho sepsáni „Objeveni fresk na zámku v Jindřichové 
Hradci,*1 tištěné r. 1882 jako rukopis, jehož tuto použito.



HR A D E C  JINDŘICHŮV HRAD. 7

drozda, třasořitku , holuba, je řába , te třeva , hejla, b ílého páva, labuf, husu a  kachnu. P a tř íc e  n a  ten to  obraz, 

vzpom ínám e si na starou  p íseň : „V  S tracho tfně  hájku , tu f jsm e by li vese li; p táčkové  zpívali za dvé nedéle. 

K te rý  zpíval lépe  n a  patnáctém  lé tě?  S o v k a  a le lek , hrdlička, jiřička, pěnkava , zezhulka tuť jsou hody  

m ěly. D rozd ik  v háji zpíval s  slavíčkem  vesele, vzhlédajíce na sebe  zpívali tím  déle. A  steh liček  s střizkem, 

s m ilitkým  papouškem  tuť jsou rad o s t m ěli a  ka lander jasně, ten  zpíval k rásně  v  tom  hájku zeleném .11 ')
M alby na jiho a  severozápadn í stěně  jsou  ta k  porouchány , že z nich jen  cha trné  zb y tk y  zůstaly. 

T o lik  jen  lze poznati, že na severozápadní s traně  nahoře  by lo  nějaké m ěsto  a  z obou s tran  jeho dvě 

obrovské  postavy . Dolejší část rozdělena  b y la  na  č tverce  či rám ce, a v  každém  se nacházel obrázek. Na těch, 

k te ré  jsou zřetelné, viděti pekaře , an pecen  sází, pan í u okna  sedící, jinou, k te rá  sed í v  žlutém  loubí atd. 

N a stěně  severovýchodní rovněž  na  dvé  rozdělené spatřu je  se n aho ře  h onba  s tenaty , dole jsou  a rabesky  

zelené s šedým  osvětlením  n a  červené půdě. Z obrazu  představujíc ího honbu  lze rozeznati pan í v  loveckém  

oděvu (?), lovce s napřaženým i ram eny  a  oštěpem , panoše, k te rý  doráží zvíře uštvané  a p sa  honícího je lena. 

K on ečn ě  i to dokládám e, že se  spatřu je  nahoře  v křížovém  k lenutí 8 znaků zaprášených  a  očazených. 

R ozezna ti lze z nich e rb y  D rslavcův  a R onovcův . a) Je d e n  snad  je  e rb  pánův  ze Še lm berka  F o rm y  štítů  

poukazují na  d ruhou  polovici 15. století. O  popsán í a  vysvětlen i těch to  m aleb  získal si ve likou  zásluhu 
m alíř p. P e t r  M aixner.

Ze m a lby  ty to  ve  d ruhé  polovici 15. věku  m alovány  by ly , o tom  všechny  znám ky  svědčí. 

N esnadněji se odpovídá  k  jiné  otázce, p roč  b y ly  m a lovány  a  co se jim i vyobrazovalo . T u ť ovšem  na 

zřeteli mějme, že se  začasté volnosť p řenecháva la  v tipu  umělcovu, a b y  on sám  si volil, co za nejvhodnější 
p ok ládá ; um ělec pak  sám  v ědě l, co se pánům  libivalo. Pouze  vyobrazení soudu zem ského sta lo  se 

bez p ochyb y  na objednání. M alovati soud  zem ský nebylo  na onen čas n ic  v z á c n é h o ; posud  se zachovala  
vyobrazen i jeho  z 16. věku  n a  d řevěných  deskách  v  m useu P ražském  a  sem  a  tam  po  zámcích. P říč ina  

toho  by la  ta , že chtěl každý rod  ukazovati, že je s t starožitný  a dobrý , a  že sedati na  soudě zem ském  

p o k lád án o  za velikou  česť. J e š tě  větší ctí bylo , býval-li kdo  v ú řadech  zem ských ; tu ť se  čestnost ú řadu  

takového  nejlépe naznačila, když  bylo v iděti na  obraze soudu, n a  k te rém  místě, po kom  a  před  kým  

p řed ek  sedával. O pánech  H rad eck ý ch  p ak  je  znám o, že bývali v  ú řadech  zem ských a že obyčejné jeden  
z nich n a  soudě sedal.

O pustíce  kuchyni (Červenou věži) zám eckou, obraťm e se  zase k  prohlížení ostatn ích  pam átnosti. 

H n ed  za věží uzříme posledn í b rán u  se stavením i nad  ní a  ved lé  ní. U kazuje  se  nám tu  čásť, k te rá  se 

ze sta rého  h radu  zachovala Co se  b rá n y  sam otné  dotýče, je s t nově sk lenu ta  v  16. věku  a jak  p rvn í 

pohled  ukazuje, pod leh la  ve svém  vn itřku  velikým  změnám. K d y ž  r. 1593 na H radc i stavěno  a  vše na  

rub  obracováno  bylo, kázal p án  cestu skrze b rán u  snížiti, ab y  příjezd  pohod lný  by l, a  skály, k te ré  překážely, 

v y lá m a t i ; tím  se  stalo, že pa tn íky , k te ré  d říve  n a  zemi byly, nyní ta k o řk a  v  povětří visí. Poněvadž v šak  

již p řed  tím  na  d ruhé  s tran ě  nová b rá n a  (na p láně  č. 26) pro lom ena byla , málo se  tou to  b ranou  jezdívalo 

a  p ro to  je st sk a lna té  dno průjezdu ta k  h ru b ě  otesané, jak o  by lo  za starodávna. Chce-li kdo  viděti původní 

b rán u  dvojatou go ticky  sklenutou, jdiž po schodech  do hořejších m ístností nad  nynější b ranou  se nachá 

zejících. T uť pohlédna, co dole i n ahoře  uvidíš, poznáš, že jsou vedlé sebe dvoje b rán y  veliké  a  vysoké 

v íce p ro  nádheru  i okázalost ta k  stavěné, nežli p ro  po třebu . K ažd ý  z ob louků  spočívá  na dvoja tých 
toč itých  sloupech velmi s ta rého  díla (hled obrazu  té to  brány).

Z e v n fjš i úpravou p a tř i stavení, k te ré  je s t nad  branou, k  nejpéknějším  pam átkám  starých  hradův. 

N ad b ran o u  spatřu jí se dvoje k rák o rce , k te ré  nosívaly  d řevěný  nám étek  k  obrané  b r á n y ; později nad tím  

postav ili zed  cihelnou. V  levo n ad  tím  je st zajím avá chodba  k  věži. K lád y  její leží na  s ta rých  krákorc ích , 

z čehož se seznává, že i ta to  pav lač  k  ob raně  b rány  a k  chodění n a  věž sloužívala.

P rů jezdem  přichází se  na  tře tí neb  zadn í dvň r , na pě ti s tranách  stavením i zavřený, k te rýž  jest 

n a  nejvyšší části h rad iště  a  nejvzácnějším i pam átkam i po m nohom ocných pánech  H radeckých  se honosí. 

Co na něm  a okolo  něho  vidím e, nese  z větší části ráz z konce  16. v ě k u ; z původního  h rad u  pochází 

s tavení od  veliké věže a  b rá n y  tře tí k  jihovýchodu se  táhnoucí. K ro m ě  věži je st to  nejstarší a  p ro to  

i nejpam átnější čásť zám ku H radeckého , k te rouž  starým  palácem  nazvati chceme. P alác  ten to  se tř i poschodí 

vysoký  je s t dům  v  sku tku  ve lebné  způsoby. Z druhého  dvo ra  objevuje se nám  ovšem  jako  stavení 

v  16. věku  upravené, nehledí-li se  k  h rubé  baště, ve  k te ré  s ta ro d áv n á  k ap le  se  nachází; ale  ačko liv  se 

spatřu je  n a  té to  s traně  rozm anitostí dosti, přece  je s t zajímavější ta  strana , k te ráž  ob rácena  je st ke dvoru 

třetím u, neb  tu  m otivy  stav ite lské  jsou nejrozm anitější, pocházejíce z dob  rozličných. Již to  množství oken 

a  okének  rozličné velikosti a  v  „roztom ilém  n ep o řád k u 11 z rak  náš jímá. M alá okna  č tve rh ranná  s kam enným i

J) V ý b or  stě. lit. I I .  642. 2) P íšem e tak  (a nikoliv H ronovci), poněvadž jm én o  své nemají od žádného H rona, nýbrž od rona,
něm eckého názvu ostrvy. (Viz F . r. B. I I I  159.)



8 HR A DL C  JINDRICHIÚV HP AD.

veníři, k te říž  mají 

do  dvou tře tin  

ozdobu žlábkovi- 

tou, pocházejí od  

zak ladate le  tohoto  

domu, tuším  onoho 

O ldřicha , k te rý  i

n a  vn itřn í úp rav u  toho to  dom u nakládal. Od 

v laských  an eb  pozdějších m istrův  pocházejí v e 

liká  a  š iroká  okna, dvéře  v přízem i do  okrouh lá  

sk lenu té  a těsným  kam ením  obložené a š títy  z renaissaněn ím i 

m otivy, k  nimž bohužel jen  s ta rá  střecha  schází. Jižn í polovice 

s tavení b y la  od vlaských m istrů zvenčí vesk rze  obnovena, 

ta k  že jsou  to  jen  veliká d vo jitá  (kuplovaná) o k n a . Tam , kde  

s ta ré  staven í do dvora vystupujíc í a p řís tav ek  se lám ou, je s t  štíh lá  

v ížka  o poschod í nad tím to  dom em  vynikajíc í, k te rá  pochází ze spodka  

ze s ta rý ch  dob, avšak povýšena za posledn ího  z rodu  zak ladate lova  

a  ozdobena m alovaným i e rb y  jeho  a m anželky  jeho  rozené z V y 

sokého  Coleru. Ze staveni, a  to  pod  kap lí v  tom  sm ěru  od tře tího
dvoru až b lízko k  první b ráně  je s t p rý  k lenu tá  a do sk á ly  te saná  chodba. (Srovnej díl I. str. 120, II. str. 3.) 

A  poněvadž pod  kostelem  sv. Ja k u b a  ta k é  chodba se  nachází, k te rouž  B albin  popisuje, povsta la  pověst, 

že z h rad u  H radeckého  šla ta  šije až do do tčeného  koste la .

K a p le  zámecká sv. D ucha , v  tom to staven í se nacházející, um ístěna jest, ja k  již dříve dotčeno, 

v  šes tih rana té  baště, a to  ve výšce  asi 1. patra . R o zd ě len a  je s t v lod a  svatyn i, k te ré  se zvenčí o silné 

p ilíře opírají, a jsouc p ro s tran n á  m á také  v ýšku  znam enitou. S k len u ta  je s t  s lohem  go tick ý m  tak , že se 

p ru ty  ve  svo rn íky  růžem i ozdobené sbíhají. N a stěnách  a  k lenbách  jsou  m alby  aneb  lépe  řečeno  jen 

o třené  an eb  znova nedobře  pom alované zb y tk y  m aleb, ukazující U trp en í páně. L epší b y ly  s ta ré  m alby, 

k te ré  r. 1709, za času rozšířen í s ta ré  káp ly , zab íleny  a  nynějším i nepříliš  pěkným i m albam i nahrazeny . 

P oněvadž  s ta ré  fresky tehda  na  kopiích  nam alovali, zachovaly  se n ám  aspoň  ty to  sním ky. P o d  jedním  

výk lenkem  b y lo  korunování M. b., a pod  tím  na  9 polích  vý jevy  od  navštíven í sv. A lžbě ty  až  do ukončení 

m ládi P á n ě  zobrazeny. P o d  d ru h ý m  výk lenkem  naho ře  b y lo  slavné vzkříšení a  na 9 polích  u trpen í P á n ě  

s dvojím  náp isem  ÍEcce hom o, Tolle , to lle  e t crucifige). O ltáře , ja k  ve lik ý  sv. D ucha  ta k  i vedlejší dva  
o ltáře  M. b. zdělány jsou dílem  p arukovým  a nem ají ceny. Za o ltářem  hlavním  b ýva l náp is  pocházející 

od  zak ladate le , n a  němž se če tlo : A N N O  1 D N I M° 2 V  2 H O C  2 A L T A R E  2 C O N S E C R A T U M  2 E S T

V eliká a Č ervená věže.

/



Staré malby v  Červené věži.



H R A D E C  JINDŘICHŮV HRAD. 9

K aple zám ecká v  Jindřichově Hradci.

E T  2 H EC 2 R E L I- 
Q U IE  2 IN 2 EO 

D EM  2 B T I 2 

B A R T H O L O M E I 
M A R T IN I 2 LE- 
O N H  A R  T)T v AT - 

L E X I 2 M A T E R - 

N I 2 T IT V L V S  2 

A N N O T A T U R  S 

BF.AT. S  Š IM O 

NI S ET  ím IV D E  

2 A PO S T O L O - 

R V M  2.

M nohem  větší 
v.enu nežli ta to  kap le  m á jiná  m ístnost 

v  tom to  staven  : se nacházející, k te 

ráž se nějaké kap li velice p o d o b á  a 

na stěnách p řib íhy  ze iivo ta  sv. J i ř í  

a zajímavé znaný ukazuje. ') Z pů 

vodní její stav ite lské úpravy  zbyly  úzké g o 

tické  dvéře  s ozdobným i a  širokým i veníři, 

neb  k lenutí její vysoké postaveno  je s t m no 

hem  později (snad v  i<>. věku) z cihel. Též 

i to se poznává, že tu  bývaly dvě m ístnosti nad  

sebou, a to jedna  dole, pokud  jdou s ta ré  imalby, 

koněic se stropem , nad ní pak  druhá místnost, do 

níž se chodilo starodávnou  go tickou  b rankou  nyní 

zazděnou. O světlena jest m istr osť ta to  na východní 

^  straně oknem , napro ti něm u jsou svrchu řečené  dvéře, vedlé 

nichž se spatřují 2 m alé go t. výk lenky  (jako sanktuáře), a konečné 

jest V kou tě  v laský komín, později přistavený, ale nyn i zazděný. 

N a severní s traně  spojuji go t. dvířka tu to  m ístnost s vedlejší 

světnici. Do dlážděni té to  m ístnosti zazděn je st s ta rý  mezník 

s kříži po  obou stranách  vy tesaným i a  šavlemi, k te rý  stával na h ranicích  

sta tku  náležejícího tem plářském u řádu  a tudíž ze 14. věku ne-li ze starší 

doby  pochází. Až do r. 1838 by la  ta to  m ístnost m altou obmrštěna,, jsouc 
kom orou k uschováni všelijakého haraburd í. V  roce tom to o d k ry l dobré 

a  b lahé pam ěti h rabě  E ugen  Černín z  Chudenic pod maltou zby tk y  maleb, 

k teréž se zcela, ač ne vždy úplně objevily, když dal hrabě, starých  um ě

leckých  pam ěti m ilovný, m altu  pečlivě sníti.

Nejdoleji zvýší muže nacházejí se po celé kap li starodávné znaky  
stuham i od podlahy a  hořejších m aleb oddělené v  takovém to  po řád k u :

1. V  právo od vchodu (stojíš-li v  síni) je s t ko runa pánův  z V ilhartic, 

če rvená  n a  bílém  (rozuměj stříbrném ) štítě  způsobu starodávného, m alována 

tak , že jde od rohu po  celém štítě. .

2. Oslí h lava  černé b a rv y  na žlutém (rozuměj zlatém) štítě  pp. z K a 

sej ovic, ze L rn iř  a j. Setřena je st k  nepoznání a  zbyly jen  veliké uši a kus huby, k te rých  tep rve  bedlivě

přih lížeje poznáš.*)
3. Š tít K ra jtřňv  z K ra jku  šikm o polovičný, nahoře  bílý, dole červený  (rozuměj při štítě  nak loněném , 

p ři vzpřím eném  bylo  by v  levo a v právo), je s t dobře  zřetelný.

4. Na čtvrtém  štítě  něk te rého  z D rslavcův  pošlosti R yiem berské  spatřu je  se sloupec žlutý, nad

ním po le  červené, pod nim červené p ruhy  neb  štrychy  v  bílém poli.

') V iz úvahu Nalochovu v Lumíru r. 1857 na str. 1231 a Vocelův spis: D ie  Wandgemálde der St. Georgs-Legende in der 
Burg zu Xeuhaus (DenkschriFten der k k A k. d. W  Phil. Hist. Classe X  59). ’) Maloch měl tento erb za hříř (znak Slachův ze Hřivic
a K ekulův ze Stradonic).

Hrady a zámky České IV . 2



5. P á tý  a osm ý znak  zavalily  posavadnlm  zp y ta te lů m  veliké nesnáze, neb  jich  žádný nedovedl 

rozeznati. V ocel měl p á tý  znak za p rap o rečk v  a n e b  háky  původně m odré (?), M aloch za b rada tice  železné 

v žlutém poli. V  sk u tk u  jsou n a  pátém  štítě  tři sv in ské  h lavy  (nyní bez jazyků) v žlutě pp. z B řeznice 

a  z Rožm itdla. H era ld icky  p řesně  nepoved la  se  ta to  znam ení tak , jak o  n a  osm ém  štítě.

6. Na šestém  štítě  sp a třu je  se  žlu tá  hvězda o 8 paprsc ích  v černě; n a  poli spatřu jí se v šak  také  
č tverý  p ru h y  šikm é b a rv y  bledší, jdouce  i p řes hvězdu. Z toho  jde  na jevo, že m aloval m alíř napřed  hvězdu 

a  b y v  po tom  poučen, že tu  nem á hvězda  b ý ti ,  m aloval n a  to  znak s p ruhy . P o d lé  starého  sepsání 

o dvořanech  císaře K arla , k te réž  se  zachovalo  u Balbíria, měli pán i z Častolovic na  m odrém  š títě  č ty ři 

bilé pruhy.

7. Z nak p án ů v  z PotSteina a  z L itic  takový , ja k  jej B albín popisuje, totiž 4 červené p ru h y  na 

bílém štítě  jdouce  s  ho ře jška  dolů  (neb od p rav a  s h o ře jšk a  k levé s tran ě  dolů  šikmo).

8. N a žlutém š títě  č e rn á  sviní h lava  s ja zy k em  žlutým  vyp lazeným  a  obočím  žlutým v ta k  

k rásné  hera ld ické  form ě, že jsm e málo ta k  dokonalých  hera ld ických  m aleb  viděli. N áleží bud  pánům  

s Valdcko a  z Hazemburka. an eb  ze Šelm berka  (M aloch tměl jej za znak  P luhův , černý  p luh  s červeným  

držadlem  [rozuměj jazykem ], „než p luh  ten  v y p ad á  jinak , než na pečetích  toho to  ro d u “ ; V ocel uhodl dobře).

9. D vě  ostrvy  bílé na žlutém  š títě  s černou  obrubou , což je s t he ra ld ický  zm atek, i lze za to 

míti, že z ostrv í barva  o p rše la  an eb  že se  m a líř  mýlil. Z nak  p a tř í  někom u z Roncrucftv.

10. D esátý  š t ít  p a tří  V itkovcům , a  to, ja k  v íře  se podobá, pánům  ze Stráže  a  z Ú stí. Z růže  

zbyl jen  p ro s tředek  a  p ro to  se  b a rv a  její nesnadno  určitii může.

11. Č ervené o s trv v  v b íle  na  jedenáctém  š títě  isou vzácností takovou  v  našich  m albách heral-“ ------- ------- . j - j - - . j----- --
dických, že se ani o výk lad  nepokouším e, poněvadž b a re v  na  znacích pánů  z T řebechov ic  a z L iběšic 

neznám e. N ěkom u z RonovcAv ovšem  štít ten to  přináleží.

12. D vanáctý  štít, ž lu tá  růže v m odře, pa tří páitiům z Hradce. P o tom  následuje  mezera, na  k te réž  

pro  veliké  porušení zdi a  ob m ítk y  nic poznati nelze, a v ša k  v idéti aspoň  na  počá tku  (hned za 12. štítem), 

že tu  by ly  m a lby  o rnam entá ln í. M ezera ta to  je st po  obou s tran ách  v ýk lenku  okenního.

13. Nejbližší po tom  v  řadě  p a trn ý ch  je š tě  štítů  v  je s t b ílá  lv ice na  červeném  štítě , kterouž m ěli

H e b e r  a  M aloch za e rb  pp. z (řle ichen (lva). V  sk u tk u  se  p o d o b á  štít ten to  nejv íce znaku  p án ů v  z Velešína, 

ja k  vyobrazen  byl v  díle 111. na  str. 226.

14. Č trnáctý š tít polovičný, v  p ráv o  černý , v  lev o  žlutý, pa tří pánům  z Vartemberka.

15. P řesně a  pěkně  p roveden  je st e rb  pánův  ze S trakonic  na patnác tém  štítě  žlutém , totiž s tře la

s h ro tem  nyní bílým, šip ištěm  přirozené  b a rv y  a  opeřen ím  též bílým . (H ro t a opeřen í bývaly  snad  

m odré barvy.)

iď. Následuje znak  pánův  z Cim burka  a  z to d lh u s  s  b ílým  a  červeným  cim buřím .

17. V edlé něho sp a třu je  se  b ílé  kolo  na  červeném  štítě  snad  p án ů v  z O níova, neboť páni z R ož- 

dalovic měli ko lo  žluté v  m odře a  B avorové  ko lo  s tř íb rn é  se  zvláštním i ozdobam i v  černě.

18. Ř ad u  končí znak  žlu tá  hvězda na š t ítě  m odrém  (snad o 8 paprscích), a le  černé ob ru b y  

u hvězdy  scházejí J e s t  to  znak  p ánův  ze Šternberka, k te rý  původně m alován  byl n a  šestém  místě, a le  

z jis tých  příčin  přeložen na  m isto toto.

O stáří těch to  znakův  p ovsta la  p ře  mezi do tčeným i již badateli, V ocelem  a  M alochetr. M aloch 

drže se  m ínění H ebrova, že jsou tu znaky  rod in  s H radeckým i pány  příbuzných  (ovšem se zřetelem  na  

dom nělý  e rb  pp. z (řleichen), dom níval se, že m a lovány  jsou e rb y  ty  tep rv e  na  konci 15. věku (?), a  dí 

ta k to :  „K doko li nep ředpoja tým  okem  ja k  znaky  tak  i m albu  n ad  nimi proh lédne, sh ledá  lehce, že n ikoli 

jednou  osobou nepovstaly, nýbrž rozličným  sto le tím  přináležejí. Ú hledné p ředs taven í leg en d y  jest m nohem  

starší, nežli h rubé  (?) nak res len í znaků. B a  je st lehce  poznati, že táž neum ělá  (?) ruka , k te rá  e rby  zhotovila, 

těm i h rubým i barvam i sem tam  již sešlé postavy  hořejší b a rv y  obnovila, ja k  to  zvláště  při osobách 

sv. J i ř í  a  k rá le  D aciana patrno  jest."  V ocel poukázav  dobře  na  starožitnou  podobu  š títův  obvyk lých  

ve 13. a  14. věku  a srovnávajíc ích  se úp lně  se  š títy  n a  hořejších  obrazích um učení, m á za to , že m alovány 

by ly  e rb y  ty  sice později nežli ob razy  legendy , a le  je š tě  v  d ruhé  polovici 14. věku.

P rohlédajíce  nejen k  podobě štítův, nýbrž  i k  piovaze ry tířských  znam ení n a  n ich  vym alovaných, 

k  starodávném u způsobu, že štít není čtvrcen, nem éně i Ik tom u, že užito ste jných b a rev  ja k o  při hořejších 

obrazích, ste jným  způsobem  p rovedeny  k o n tu ry  u  obou , k onečně  že tom u nasvědčuje  i celá te ch n ik a : 

soudíme, že m alovány znaky  ty to  hned  po  ukončeni hořejších  maleb. N eb trojí sv in í h lava spatřuje se 

jen  ve 1 j. věku, lvice v té  způsobě, jak  je s t v H radci, panuje  v  13. věku a  v y sk y tu je  se  jen  v p rvn ích  

desetiletích  14. věku (zaměňujíc se  po tom  ve  lva). V yob razen í její, shodující se  s obrazy  n a  pečetích starých, 

jakož i k rásně  p rovedená  sviní hlava, s tře la  S trak o n sk á  a  j. ukazují, že tu  nem alovala  neu m ěli ru k a  (jak

1 0  H R A D E C  JINDŘICHŮ V HRAD.



HRADEC JINDŘICHŮV HRAD. 1 1

se Malochovi vidělo), nýbrž ru k a  vý tečného  hera ld ického  maliře. Že pak  znaky neukazují na žádné 

příbuzenstvo, shledává se z toho, že tu není ani jed iného  e rbu  rodin  rakouských , s nimiž páni z H radce  

by li v  přátelstv í krevním, a má-li se již nějaká dom něnka vysloviti, proč by ly  malovány, budiž doložena 

Vocelova, že jsou tu e rby  tovaryšstva, k te réž táhlo  r. 1337 na  pohanské P rusy.

N ad znaky dotčeným i vyobrazeny  jsou obrazy ze íivota sv. J iř í. K  nim přidán jest obraz toho. 
k te rý  dal obrazy malovací, a  ještě  jedné osoby. N ade dveřm i zazděným i spatřuji se  totiž dvě  postavy. Na 

levé straně  vyobrazen jest O ldřich  z H radce  s hlavou kadeřavou , maje nad  brněním  vlněnici. O  postavu 

jeho opírá  se modrý Stít s vybledlou na  něm růží. Zvláštností u té to  postavy  jsou žluté křidélce neb malé 

štítky  (ailettes, na  nichž bývaly  růže), zavěšené páskou na  h rd le  tak, že na ram enech leží. Na druhé straně 

dveří je s t postava  klonící se k  pánu oděna žlutým spodniím a svrchním  rouchem , jehož horn í čásť jest 

červená a dolní pod pásem  žlutá s červeným i a modrými jpruhy. Že to  kněz, dokazuje k rá tk ý  střihaný 

vlas, a  nevadí tom u pestré  jeho roucho. U  té to  postavy jsou  p ísm ena: cbřiotan řnnbcr.

N ápis nad  těm ito postavam i j e s t : biej gem eltc TOlir »on  6em neienbatiese biej . . . .  nach cnottm

gcbu it tr eu jeb n  cfevt car im acht vně  Sreieigetc iar. V pokračován í toho nade dveřm i četl Vocel uon m ír

rufn . . . .  l’í ,  avšak nyní jest pa trné  jen  slovo t»on. *)

O statní malby jsou na  všech  čtyřech s tranách  světn ice  ve dvou řadách  nad sebou. Poněvadž 

by ly  až do r. 1838 pod omítkou, vysvětlí se snadno, p roč  se  jich jen  malá část dobře, jiná m éně dochovala, 

opě t jiné málo zřetelné a konečné něk te ré  drobnosti až dio nepoznání zničeny jsou. Ukazujíce příběhy 

a u trpen í sv. Jiří, začínají nahoře na  severní stěně  v levo od vchodu po  všech stěnách  a dole  pod nimi 

tým ž pořádkem . Vocel ohledav je  p ilně a srovnav  s legendam i o témže svatém  našel, že m alíř vyobrazil 

příběhy tak, ja k  se v legendách  vypravují, avšak  v něk te rých  věcech také  se odchyloval od nich. Nad 

každým  obrazem  jest nápis něm ecký v nářečí R akouském . ’) B ezpochyby to  byl kněz, k terý  lá tku 
k  obrazům  v legendách vyhledal, neboť jen  on je  mohl tak  dopodrobna znáti, jak  ukazují o b ra z y ; vždyť tu 

aspoň tři jazyky, řecký, lat. a něm. znáti m usil.3) M a líř vyobrazil osoby na obrazích tak, ja k  se ša tili a stro jili 

na počátku 14. věku.

Tváře jejich jsou všude bez b rady , v la sy  dlouhé, skade řené ; h lavy  jsou krom ě osob královských 

a  černoknéžníků bez klobouku. Zbroj je s t taková, ja k  se nosívala na počátku  14. věku. T ělo  celé jest 

oděno brněním  (brůnne), avšak  bez k uk le  brněné, nad  tím je s t  v lněnice čili roucho bez rukávů, jehož dolní 

kraj je s t vystřihován. O kolo tě la  je st pás se zavěšeným  na něm tulichem. O štítu  již řečeno, že jest 

tro jhranný. T aké  špice na obuvi ukazují na dobu řečenou. K rá lové  a  jich dvořané mají roucha dlouhá, 

u králů je st ba rvy  červené, u dvořanů  jich pestré  s p ruhy  barevným i. S prostí lidé vyobrazeni jsou v krátkých 

pláštích a nohavicích. Zvláštního způsobu je st oblek  poslův , neb  ten to  nese šedou sukni až po kolena 

s k rá tkým i naditým i rukávy  a kožešinou okolo hrdla, k  pásu  připevněn  jest jeho  ku la tý  žlutý klobouk.

Také obleky ženských m alovány jsou podlé kroje, k te rý  nedávno  před  tím panoval. U  královské 

dcerky, kterouž podlé legen dy  sv. J iří od sm rti vysvobodil, ukazuje oděv na dobu ještě  starší, neb  její 

červené spodní roucho je st podlé obyčeje 11. věku nad  ram enem  sponkou spjato  a nad tím  m á svrchní 

roucho neb  ka rnáč  barvy b lanky tné , kožešinam i podšité a  v  hojných řasách na kolenou zadržené. A však  

nad tím je st ještě jedno roucho žluté barvy . N a jiných obrazích  je st její oblek  jiný, jednodušší a méně 

pestrý . U sp rostých  žen jest oděv je ště  jednodušší: spodní a  svrchní roucho a  na h lavě čechlík neb rouška 
rozm anitých ale nikdy pestrých  barev.

K d y ž  povstaly m alby  naše, tu  malířství ve V laších  odchylujíc se od byzantských  tvarův jalo 

se b rá ti  novou cestou, přibližujíc se  věrnějším u vyobrazen í výjevův života lidského, nežli posud obyčej 

byl. A čkoliv  naše malby znam enitým  pam átkám  vlaským  té  doby se  nevyrovnají, spatřují se přece na 
nich m nohé pěkné vlastnosti, p ro  něž dovoleno jest je  S m albam i v laským i srovnávati. O všem  spatřuje 

se na nich přechodní doba ze zkam enělých tvarův  byzan tských  k  novém u způsobu v laském u,4) při čemž 
sluší i toho  nezapomenouti, že m alíř náš veškerou lá tku  legendy  vyčerpal.

K  nejznamenitéjšim částem m aleb patří obraz dcery  královské, sm utně, avšak  stydlivě a spanile 
na skále  sedící, před níž sv. Jiří na  kom oni sedě ušlechtilým  způsobem  pomoc svou připovídá. T aké  

vedlejší obraz, kdež sv. Jiří s podvrženým  kopím  na  je š tě ra  se žene, je s t nejen co se  jezdce, nýbrž i koně 

dotýče, kus m istrovský doby tehdejší. P ě k n ý  je st ta k é  obraz, kdež sv. J iř í  panně  rozkazuje, aby  ještěrovi

J) Maloch, jerž tyto nápisy docela nerozluštil, četl u pravé postavy, kterou měl za pani, nápis . . vlrici gen a dokládá
že postava její ponáši trochu směšná slova: leh  shaw derzu hier (t. j christan dunher). *) Nápisy dopodrobna doloženy jsou v dotčených 

Oděvech™ větší člst^ ‘ 28— 29 ) domnívá se, že maloval tyto obrazy mnich z Rakout *) Byzantský způsob spatřuje se na



12 H R A DE C  JINDŘICHŮV HRAD.

pás za hrdlo  z vrhnou c, k  rodičům  svým  jej přivedla. T aké  pěkný  jest obraz, kdež sv. J iří přiveda pannu 
k rodičům, jim víru K ris tovu  zvěstuje a král dav se na okam žik přesvědčiti, p řed  ním na  ko lena padá. 

V e všech obrazích sh ledává se , že malíř, ač  vázán obvyklým i tv a ry  a  pom ůcek málo po ruce maje, 

vý tvorům  svým  charak teristický  ano i poetický výraz dáti chtěl. P la tí to  zejména o hlavách, k te réž  nemají 

ustavičně se opakující a  nudnou m rtvost tvářnosti, nýbrž tu  zbožnost, jinde zděšení a  jinde opět něco 
jiného vyjadřují, pročež i m alíř p rostým  lidem tvářnost prostou přiděluje. A  poněvadž ve středověku se 
způsobou ru k y  cit osob vyjadřoval (pozdviženým prstem  pozornost, překvapení, rozkaz, hrozba, nataženou 

rukou požehnání atd. se pronášely), i náš m alíř toho slušnou m ěrou šetřil a pozorovateli usnadnil, ab y  se 
do smýšlení a  cítění osob m alovaných vpravil. I  musíme vyznati prohlédajíce k tomu, že každá um ělecká

pam átka  posuzovati se m á podlé 

sm ýšlení věku svého, že naše 

m alby, ač nyní vybledlé a  pro 

náš moderní rozhejčkaný vkus 

m álo chutné, za oněch dob živými 

svými barvam i a podrobnostm i 

svým i konvencionálně platným i 

mysli dívajících m ocné dojímaly.

Ja k  již řečeno, býval původně 

sklep, ve k te rém  se naše m alby 
spatřují, rozdělen na dvě m íst
nosti a rozdělení to  pominulo 

snad, když s tarý  strop sprách 
nivěl a  na podlahu se sřítil. H o 

řejší m ístnost m á tam, kde k lenba 
ze zdi vychází, starodávný  náp is : 

anno  bm milo trcccntco xxxj 

fucvut lne haliotc. xvj.
K dyž  roku 1846 E rben  slavné 

pam ěti nápis ten to  vyložil, ja l se 
tehdejší kap lan  H radecký  P. Clau 

dius vykládati, že slovo ballista 

znam ená bajuliva neb zem ského 

kum tora, a  že tudiž roku 1331 
řád  ry tířů  něm eckých zde měl 

své shromáždění, v  němž se 16 

bajulivů účastnilo. Poněvadž ne
sm yslný ten to  výk lad  již Malo 

chem odsouzen byl, dokládám e 

toliko, že nápisem  se zachovala 

pam ěť o samostřílich, k teréž tu 

uschovány byly, a že se snad 

v  m ístnosti té to  zbraň a zbroje 

ukládaly.
Zajímava jest také  vedlejší m íst

nost v  gotickém  slohu pomocí 

mocných a hrubých  pru tů  sk le 

Gotické okno v  kaplí zámku Hr_deckého.

nutá. V zácností její jest s taro 

dávný  kom ín, k te rý  snad k nej
starším  v  Čechách p a tří,  neb 

svrchní čásť jeho zdobí čtvero 

ú tlých  sloupcův obloučky spo 

jených v čistém slohu rom án

ském . P ře d  časy  by la  zřízena 

jako  nějaké m useum  zám ku H ra  

deckého, na ten čas však jest 

p rázdna a pusta.
Ho hořejších světnic tohoto  

stavení přicházelo se bud  po 

zvláštních schodech, aneb ozdob

nou pavlačí, k te ráž  je st nad třetí 

branou. O dtud  přicházelo se do 

s taré kom naty , kdež bylo p řed  
čtyřiceti le ty  drahně ptáků v y 

cpaných, av šak  nyní je s t m íst
nost ta to  jakož i všechny ostatní 
v tom to domě prázdna. S ta ro 

žitným i dvířkam i vstupuje se do 
vedlejší vysoké světnice, jejíž 

ozdobná kam enická práce na 

dobu V ladislavskou a ten  čas, 
když obnoveno jest stavení to to  

J indřichem  H radeckým  (f ro 

ku  1507), ukazuje. V  té to  m íst
nosti uloženy bývaly  všelijaké 

vzácné pam átky  rodu Černínov- 

ského, ale nyní je st též prázdna. 

T aké  v ostatních některých sv ě t
nicích tohoto  stavení spatřují se 

ozdobná okna neb k lenby  g o ti

cké se svorníky, v nichž se bud 
růže aneb  (znamení erbovní 

rodu H radeckého) spatřu jí; ča 

stější v šak  jsou k lenu tí okrouhlá.

V  iď. věku  a snad  již dříve býval ve  světnicích při kapli fraucim or, k te rý  pak  přeložen do vedlejšího 

stavení, pročež se  (roku 1590— 1638) svrchupsaným  místnostem na starém  fraucim oru říkalo.

K d e  se toto stavení na tře tím  dvoře láme, přistaveno jest tým ž panem  Jindřichem  užší stavení, 
v  němž se pam átný královský palác nachází. Je s t to ve liká  síň, již před  m nohým i le ty  (v 16. věku) předělená 

na dvé, jak  svědčí v menším odděleni kom ín na sloupcích a k lenba proražená, aby  dým odcházel. Zajímavé 

jest k lenu tí té to  síně, jehož p ru ty  na způsob křížů a  sítí se protínají, jsouce ozdobeny v křížích štíty, 

k teréž slohem svým na konec 15. a  počátek  16. věku ukazují. Xázev svůj k rá lovský  palác neb pokoj 

obdržela místnost tato, v  níž se nyni divadlo nachází, bezpochyby hned  při svém založení, od r. 1554— 1638 

se jem u a později větším u oddělení stále ta k  říkalo. K e  konci téhož věku nazývali jej starou  s ín í; ozdobou



Z
ám

ek
 

Ji
n

d
ři

ch
oh

ra
d

ec
k

ý.
 

P
oh

le
d 

př
es

 
ry

bn
ík

 
V

aj
ga

r 
z 

m
ů

st
k

u
.



HRADEC JINDŘICHŮV HRAD. i

její bývalo  několik  s tarodávných  obrazů p ánův  z R ožem berka . P o d  tím to  palácem  jsou dva pevn i sk lepové, 
v  nichž se před  časy arch iv  zám ecký nacházel.

Co ostatního na tře tím  dvoře  vidéti jest, upom iná  na poslední pán y  rodu  H radeckého . O všem  

již vyb led lo  rýsování, k te rým  všechna  s taven í i se starými dom em  by la  k rášlena, a le  zůstala  tu  hlavní 

a p řední ozdoba jejich, pav lače k rásného  díla v laského . Z téže doby také, když pracovali na H radc i vlaští
m i s t ř i ,  p o c h A c l  o e d o b n A  s i t t d t t Č  a o i  3 4  m e t r y  h l u b o k á  n  v  ři\-<S a k á l e  v y t e s a n á ,  p o n ě v a d ž  j e s t  a v i S c k  j c j í

znam enitou pam átkou  zám ečnického umění. K am en n á  o b ruba  její ozdobena jest trojím i zn ak y : Jách y m a  

O ldřicha, posledn ího  pána  z H radce, m anželky  jeho M arie M axim iliany z V ysokého  Coleru a m a teře  jeho 

K a te ř in y  z M ontfortu. N ad tou to  obrubou  vznáší se železné m řeží ve způsobu b án ě , ozdobeno jsouc 

rozličným i arabeskam i, okrasam i, hlavam i fan tastickým i a všem i částm i erbu H radeckého , a konči na 

v rchu pozla

cenou růží.

U m ělecké a 

řem eslnické 

dílo to to  p o 

chází asi z ro  

ku  1600, p o 

zději v šak  p o 

rušilo se v e 

lice, ta k  že 

tep rve  r. 1845 

sk rze  sp rávce  

zám eckého,

Ja n a  See, ná 

k ladem  100 fl. 

obnoveno b y 

lo. A si up ro 

s třed  s tudně 

je st zazděná 

b r a n k a , k o 

nec to b ý va lé  

chodby  v e 

doucí sem od 
pivováru, aby 

tu vod u v áž iti  

mohli.

K rom ě  již 

popsaného  

starého  p a lá 

ce obkličují 

tře tí dvůr dva  

veliké dom y 

veskrze v  re- 

naissančním

slohu (římsy 

již opršely) a 

dvoje  chodby  

je  spojující. 

Na s tran ě  j i 
hovýchodní 

jest d louhý 

dům  p řis ta v e 

ný k původ 

ním h radbám  

a ke  hrubé 

osm ihranné 

věži, jejíž výš 

ka  7 poschodí 

činí. B ývala 

nižší, av šak  

r. 1585 o jed  

ny  pokoje  p o 

výšena . T aké  

dům  m á zna 

m enitou  výš 

ku, neb  a č 

koliv  m á na 

té  straně  ke 

dvoru  dvé p o 

schodí, u k a 

zuje se p řece 

n av en k o v sk é  

s tran ě  jako  

dům  o č ty 

řech poscho 

d ích , a kdo 
v s toup í tudíž 

do m ístností

přízem ních, m á hluboko pod sebou zahradu a  v ý to k  z ry b n ík a  Y ajgara . Na severovýchod  souvisí toto 

staveni, jem už se ±S'ový dům  (N eitgebau) říkávalo , s jiným  m enším  staven ím  vedlé průchodu, k terýž dal pan 

A dam  r. 1528 prolánnati. V  těch m ístech s távala  h ru b á  čtverhranná věž, po níž ani znám ky nezbylo. V nitřn í 

h rad  H rad ecký  totiž byl postaven  tak , že v  jeho  čtyřech  rozích m ohutné věže stávaly. Jed n a , totiž lidom orna, 

stojí doposud  ve  své původní způsobů, d ruhá  h ran a tá  p řib rána  je s t k  Novému dom u a k jeho slohu při 

způsobena, tře tí, jak  ukázáno bude, stávala  v  zahradě u a ltánu  a  č tv rtá  v  rohu východním . Jen  poznáním  této 

soustavy by lo  možno určiti pod robně  polohu té to  věže, o níž se dí v  pam ětech H radeckých , že s táva la  podlé 
nového stavení. Že věž ta to  při dobýván í zák ladův  k tém už stavení zbořena jest, toho příčinu tu nacházíme, 

že by la  již na staveni ch a trn á  a z části se sesula, ačkoliv  (jak se zdá) r. 1575 znovu pobíjena byla.

V e  shodě se slohem  N ového  dom u jsou okna  a zvláště p o rtá l jon ickým i sloupy, a llegorickým i 

osobam i a erby  A dam a z H radce  a m anželky jeho  z kam ene  vy tesaným i ozdobený. Mříže železná, k te rou

Basta  na hradbě ir.ěstské při dom ě č. p . :i73. v  J indřichově Hradci.



M H R \ D E C  JINDŘICHŮV HRAD.

se po rtá l zavírá, je s t podobného tva ru  a řem eslného díla, jako  mřeží nad studní, a  pochází snad  od jednoho 
m istra. V  levo od  portá lu  vchází se  do m ístností archivu zámeckého, k te rýž  jest ved lé  T řeboňského, 

K rum lovského , R oudn ického  a  N ovohradského  největším  šlechtickým  arch ivem  v Čechách. Skládaje se 

v lastně  ze tř í archivů rodu  H radeckého , S lava tovského  a  Černínského, obsahuje nejen d rahně  pam ětí 

o těch to  rodinách a jiných rodech  a místech, s nimiž činiti měly, nýbrž i proto, že držitelé H radce  patřivali 

k  prvním  pánům  zem ským  a  ustavičné v  úřadech  bývali, množství listův  k  dějinám  zem ským  se nesoucích. 

Z veliké části jsou již ty to  pam ěti pečlivým  a p ilným  archivářem  H radeckým  ř r .  T ischerem  urovnány; 

jiná část chová snad  v sobě netušené  poklady . V eškeré  srovnané pam ěti jsou v  krabicích  a policích 

vkusných  urovnány. K ro m ě  psaných  pam ěti je s t tu ta k é  sb írka  pečetí a  sb írka  rod inných  vzácností. 

K aždý  Čech zajisté dych tiv  jest spatřiti límec skrvácený, k te rýž  měl S lava ta  roku  1618 při nešťastné 

defenestraci, též kám en, na k te rýž  padaje  na zemi bez veliké škod}- zdraví svém u se uhodil. T ak é  se  tu 

spatřu jí jezovitské čepičky a  škapuliře, k te réž  bývalý  vyznavač v íry  b ra trsk é  nosíval a k rom ě toho d rahně 

p am átek  rodu  S lavatovského. T ak é  je st tu  re likv iář v  podobě kříže, dílo to asi 14. v ěk u ; svátosti ty to  

obsahují kam énky, d řívka a jiné podrobnosti z rozličných míst ve  S vaté  zemi, kdež Spasite l a sv. apoštolé 

dlívali aneb  kde  se nějaký biblický* přiběh  stal. Ze páni H radečtí od dávných  dob po  svátostech dychtili, 

o tom  svědčí pořízeni poslední p ana  O ldřicha z R ožem berka  (r. 1390), k te rý  O ldřichovi H radeckém u 

„kříž m alý  s svátostm i11 odkázal.

P am átnou  části N ového stavení je s t chodba Rožemberské, dlážděná cihlam i šestihranným i, při níž 

se řada  světnic od s tarodávna též R ožem berskýrmi nazvaných ') nachází. Jd e  chodba ta to  podlé průčelí 

ke  dvoru  hledícího, a dčkuje  svou pam átnosf obrazům , k teří tu  visí, bud te  již původní nebo  kopie. Podlé  
obrazů zám ku Teleckého m alovány jsou tř i obrazy  představující dělení růží, jak  vypravu je  B řežan podlé 

s tarodávné pověsti. Na jednom  obraze odevzdává V ítek  hrady  a růže pěti svý m synům , na  ostatních dvou 

vyobrazeno, k te rak  čtyři z nich oddělivše se, spěchají ke  svým hradům  Stráži, H radci, Ustí nad  Lužnicí 

a  Landšteinu. Zajímavý* jest obraz defenestrace r. 1618. V  pozadí viděti h rad  P ražský , z jehož oken diváci 

] i l l íž e jí ,  s oken letí Fabricius , po němž střílejí, S lava ta  leží na  zemi a B ořita  vstává. V  popřed í jest 

výk lad  toho zobrazení. V e vzduchu padají dva páni, pod  nimiž jsou strážn í jich andělé, V íra, Naděje 
a  L áska, z nichž jeden pána  v černém  pros těrad le  snáší. Mezi pány  křižují se v e  vzduchu n itky , k te ré  

jich pád  mírní. Dole stojí M atka Boží s o tevřeným  náručím, jako  by je  chtěla vo lně na  zemi snésti, ale 

aby  viděti bylo, že shození málem sm rť podstoupili, stojí na  zemi kříž s odznaky  um učení. Pozoruhodný  

jsou bubliny , na nichž 3 postavy  stojí, -satyra to  na  stranu  podobojí.

Na podobiznách spatřují se ty to  osoby : M arkéta H radecká? (ý r. 1367) jak o  m rtvo la  oděná rubášem , 

Perchta z Rožemberka ý r. 1476 a  manžel její J a n  z LichtenSteina  -j- r. 1473 (oboje kopie , ukazující na osoby

16. věku  a nikoliv  obrazy těch, za k te ré  se  vydávají), poprsí Jachym a z H radce ( j  r. 1465) po sm rti 
malované, jehož tvář o moudrosti svědčí, Zachař z Hradce ý r. 1589 a m anželka jeho K ateřina  z ValdSteina 

f  r. 1571, paní urostlá, p lavovlasá  s  b ire tem  a krásným  rouchem , A dam  z H radce f  r. 1596, vázny pán 

hezkého vzezření, m anželka tohoto  K ateřina  z M ontfortu  (f r. 1631) na velikém  obraze, císař R u d o lf II . 

jako  dvanáctile té  pachole, Vilém  z Rožemberka ]' r. 1592, m alovaný jako  stařec (poprsí), Jáchym  Oldřich 

2 H radce f  r. 1604, pán, jem už nečacké zdraví n a  tvá ři viděti, Dorota z Hradce, hezká dceruška  A dam ova 
(mal. 1604 v 10. roce svého věku), M arx je  M axim ilia na  z Wysok. Coleru, P etr Vok z Rožemberka t  r. 1611 

(s nápisem  latinským), císař R u d o lf II . f  r. 1012 (poprsí), Lucie O tilie  (f r. 1Ď32) a m anžel její Vilém  Slavata  
(f r. 1152), jejichž obrazy se rovnají úp lně obrazům  v Častolovicích (díl II. str. 165), Idám  Pavel Slavata  

(ý r. 1657), pán s tváři dobrotivou, téhož b ra t r  Jáchym  Oldřich  s m anželkou svou F ran tiškou  v. Megfgau 

a synové jich Ferdinand, Jáchym  (dvakráte), K arel, Frant. Leopold V ilém , kanovn ík  Pasovský , konečně

papežové B ened ik t X III. a  S ix tus IV.

Od severního konce  chodby R ožem berské  při sam é chodbě jsou dvéře ozdobně těsným  kam enem  

obložené, jimiž se  přichází do pěti světnic posud  skorem  tak  úpravné zřízených, jako  bývaly  za posledních 

pánův  H radeckých. Ř ík áv a lo  se jim  m alované pokoje. P rvn í světnice cihlami d lážděná má p ěkný  táflovaný 
strop, v němž se a rabesky  pestrých  barev, m nohé růže a znaky rodův  H radeckého  a M ontfortského  spatřují. 

T ak é  n áb y tek  je st tu starý . Zvláště pam átna  je st ve likánská  ja rm ara  na šaty, k te rouž  si dali udělati A dam  
z H radce  a m anželka jeho z R ožm itála , jak  znaky jejich na  štítech téže ja rm ary  řem eslně vyřezané svědčí. 

D ůk ladná  práce  ta to  chválí po stoletích řem esln íky  H radecké, neb  v íře  podobno, že tu  v H radci objednána 

a udělána. N a stěnách té to  světnice dosud s tarodávným  kom ínem  opatřené po obou stranách  dveří spatřují

se obrazy Jan a  K arla  Jachym a S lava ty  jako  Parisa  a  m anželky jeho K lá ry  Ler. v. A ttem s jako  D iany.

’) V ilém z R ožem berka tu bydlíval.



HRADEC JINDŘICHŮV HRAD. >5

V druhé světnici spatřu je se strop  starý  sice, ale v  našem  století obnovený , jehožto  táflování na p ě t polí 

rozděleno jsouc v prostřed  um ěle vyřezanou  a pozlacenou růži, po s tranách  čtvero  smyslů, totiž zrak, čich, 

chu t a sluch sym bolicky zobrazuje. P o  s těnách  na všech čtyřech stranách  jest zvýší muže bordura  malovaná, 

na níž spatřu jí se rozličné ozdobné lupení jakož i znám ky někdejšího pozlacení. V  té to  světnici spatřu ji 
se truhlice řem eslně udělaná  a  ja rm ara , kteréž p rý  P e tr  V ok na prád lo  míval. Z tohoto  pokoje přichází 

se dveřm i na severní s traně  um ístěným i do do ln í neb  obyčejné tabu/nice posledních pánův  z H radce  a 
S lavatův, východně p ak  do třetího a čtvrtého malovaného pokoje.

D otčená tře tí světnice m á podobněž tá tiovaný s trop  jako  předešlé  s ozdobným i arabeskam i, 

zlatým i růžem i v m odrých polích a ve středu  veliký m alovaný  znak pánův  H radeckých . O bnoven jest 

též v  tom to století. T ak é  ta to  světn ice b y la  pěkně  malována, ale jen  ve výk lenku  se  m alby zachovaly , 

kdežto  na  s těnách  skorem  úplně zanikly. Jakož to  znam enitosť ukazuje se psací stůl císaře F ran tiška  I., 

vzácný to  dar, k terýž učinil císař F erd inand  I rodu  Černinovském u. Spa třu je  se tu  také  drahně mis 

a  nádob, mezi nimiž i ve liký  cínový pohár, na němž v y ry ta  jsou  jm éna M atias Meier — H ons B osberger.

V e čtvrtém  m alovaném  pokoji, k te rý  jest předešlých menši, ta k é  je s t umělý s trop  ozdobený 

růžem i a  obrazy M arta  a  Jupitera. Spatřu jí se tu  k rom ě vlaského kom ína staré  postele  a  několik  starých  

obrazův. P ostele  dotčené jsou h is to rické důležitosti, neb n a  jedné  spával r. 1809 Napoleon, když bydle l 

v  zám ku S chonbrunnském , a zemřel roku  1845 Ja n  R u d o lf  Černín h rabě  z C huděnic; na  druhé zem řela 

r. 1838 M arie T er. hrab . ze Schdnbornu, m anželka dotčeného hraběte .

Ř ečen á  již tabulnice zabírá  konec  nového domu p řes celou jeho  šířku. S trop  její tá ílován je s t 
podobné jako  předešlé, maje vyřezávané a m alované růže, a  na  stěnách  býva ly  m alby s ozdobným i 

arabeskam i, z nichž bohužel jen se zby tky  spatřují. Vyloženo je st tu  drahné tabulí s pozlaceným i ozdobami, 

znaky  vyřezané  a rozličné ozdoby a  ob razy  vypouklé , z nichž čásť z bývalého  Č ernínského domu v  P raze  

pochází. Na severní s traně  té to  světnice jsou dvéře, z nichž přichází se na chodbu a  do hrabécích  pokojů 

ve staven í d ruhého  dvora.

T ak zvané R oiem berské světnice b yvše  m oderním  způsobem  upraveny , starého  svého rázu již 
dávno pozbyly. R a d u  jich  zavírá  světn ice nacházející se (z venkov, strany) v  3. poschodí osm ihranaté 

věže, ozdobená na s tropě  vyřezávaným i a  pozlaceným i (avšak nesprávným i) znaky  Černínův a U rsinův 

z R ožem berka. H rabě  E u g en  dobré  pam ěti, k te rý  tu to  světnici vnově a velm i k rásn ě  uprav iti dal, rád  

tu  bydlíval. V edlé té to  světnice aneb  lépe p řed  ní jsou dvě veliké světnice, v  nichž je st d rahně pěkného  

a úpravného  nábytku  a  obrazů starých. O braz V ilém a S lava ty  visí nad  kom ínem  vlaským . O d S alva to ra  

R o sy  pochází b itva  u Zenty, od Š k ré ty  jest Jo se f  E gyp tský , od  B rand la  pozdravení andělské a od neznám ého 

m alíře obraz M atky boží na zlatém g run tu . V  jiné světnici jest obraz očistce (s nápisem  la tin ským : 

Sm ilujte se nade mnou, ó vy  moji dědici a  přátelé) a obraz A dam a a E vy , dovedné m alby  od L otta  
a k rom ě toho d rahně jiných obrazův.

N ad R ožem berským i a m alovaným i světnicem i jsou síně a světn ice pusté a tm avé, poněvadž 
jsou okna p rk n y  zabedněná. Z nich nejkrásnější byl p čkn v fa ld e , ozdoba p rý  zám ku H radeckého , k  uhostěni 

císařův a  k rá lův  postavený. R o k u  1584, kdež naň  dáván nový strop , nazýván b y l velikým  palácem, od

17. věk u  stalo  se  obyčejem  říka ti mu pěkný  palác (schiiner Saal). V  tom to paláci 16 okny  osvětleném  

nacházelo se  81 obrazů českých panovn íkův  od Čecha „a L echa- až do císařové M arie Terezie, z nichž 

každý na  100 11. se cenil. S ta rší z nich m alovány prý  podlé podobizen, k te réž  r. 1541 na  h rad é  P ražském  

shořely . N a rozkaz F erd . V ilém a S lava ty  srovnal obrazy ty  v  pořádku  chronologickém  slavný jezovita 

B ohuslav  B albín. A le obrazy a skvostný  n áb y tek  té to  síně i k rá sn á  její ú p rav a  přišly  v  niveč, když 

r. 1773 zám ek H radecký vyhořel. A  ta k  h ledím e nyni s bolestí na  holé  opálené stěny, na nichž spatřu ji se 

posud znám ky, jak  obrazy visely, a n a  jedinou již viditelnou pam átku , dva kom íny. Málo kde  se spatřu je  
ta k  s trašná  spousta, jak o  v  tom to n ěkdy  nádherném  paláci. ')

Mezi tím to stavením  a domem západním  je st úzké staveni obě spojující a k e  sk lonku  16. věku 

jen  pro to  postavené, aby  se z jednoho  do druhého  choditi mohlo. Ze s tran y  dvora objevuje se stavení 

lote dvoupatrové *• celé sví liiasc, obsahujíc dole klenutou chodbu (kolonádu) a nad i:ti dvoj" ozdobné 
pavlače čili arkády nad  sebou. V šude na  sloupcích řem eslného díla vy tesány  jsou růže. Nemáť žádné 

bývalé sídlo V ítkovcův to lik  růžf, jak o  zám ek H rad eck ý : jen  na třetím  dvoře jest jich asi 208 a v  celém 

zám ku při nejmenším 358.

Z ápadní dům , k te rý  hned  od s tarých  dob aspoň z části k  paláci pánův H radeckých  patříval, jest 

veliký rozsáhlý  dům zvýší dvou pater, jehožto  zák lady  prav idelného  tva ru  nemají. V eliké toto stavení

') Starší inventáře 1673 a l68<j vypravují o 60 obrazích králův a knížat a 3 pánův z Hradce.



i 6 H R A D E C  JINDŘ1CHI V HRAD.

pozlacenou  růží.

Za tím to  palácem  jest 
v obou poschodích  patero  

pokojův, z k te rý ch  se shlíží 

n a  p ředm ěstí nad  N ežár

kou. Ř ík á v a lo  se jim  ze

lené  světnice a  porušeny 

jso u  r. 1773 velikým  ohném  

tak , že z nich ho lé  s těny  

zůstaly. N a severní s traně  

toho to  domu je st síň po 

celé šířce toho to  dom u o 

něco  vyšší než španě lský  

pa lác  a ta k é  k rovu  dosa 

hující, do níž je s t zazděný 

vchod  ze zelených po 

kojův. Zde býval nový 

fra u c im o r  a  pan í nem ěla 

odtud da leko  do své ka 
pličky.

S taven í popsané  souvisí 

na severu  je d n ak  s Č erve

nou věži, je d n ak  jest spo 

jen o  i se S ta rým  palácem , 

ve k te rém ž se s ta rá  b rána  

nachází. P oněvadž by la  

čásť ta to  ke  dvoru  zadnímu 

ob rácen á  vzezření ne libé 

ho, zřízena tu  v  16. věku  

chodba s h rubým i sloupy

Obraz dom nělé Bílé pan í n a  zám ku H radeckém .

chází se p am átn á  kaplička  

M a tky  boíi, k te rá  b ý va la  

od nového  fraueim oru  to 

liko  síní oddělena. D véře  

k  ní vedoucí jsou díla s ta 

rožitného. O svě tlena  jest 

kap ličk a  ta to  obyčejným  

k lenutím  sk lenu tá  dvěm a 

o kny  k pav lač i o b ráce 

ným i, na nichž se veliké 

růže z barev n éh o  sk la  

vy k lá d an é  spatřu jí. N ej

znam enitější částí k a p l ič 

k y  jsou  výtečné malby, 

k te ré  r. 1839 kázáním  V. 

B artu n k a , v rchn ího  p a n 

stv í H radeckého , op rav e 

ny, an eb  řek n ěm e  lépe  — 

zm azány  b y ly ;  neb  m alíř 

těch  a  takových  věcí h rubě  

neznalý  m aloval do  s ta 

rých  obrazů, ja k  a  kde  se 

mu líbilo, dom nívaje se 

bezpochyby , že svým  um ě

ním 19. sto le tí s ta ré  h a ra 

bu rd í po lepší. Na štěstí 

nedáva l do b a rv y  klihu, 

ta k  že se um ělecké jeho  

vý tv o ry  z lehounká  šátkem
setříti m ohou. I je s t žádoucno, aby  se ta k  sta lo  od m uže povo laného , a  p ředn í k léno t h radu  H radeckého , 

třeb as  vyb led lý , potom stvu  k  po těšen í zachován byl. P an  A dam  z H rad ce  (f r. 1531) dal bezpochyby  

k rá sn é  ty to  o b razy  nam alovati. Na d louhé s traně  k ap le  v ed lé  vchodu  spatřu je  se M atk a  boží ko runovaná  

s k rásným  p lavým  vlasem  v něko lika  p ram éncích  sp lývajíc ím  a zlatou září ko lem  těla, a n a  stojí na 

měsíci. V  p ráv o  od ní na  zem i je s t andě l s k řtite ln icí, v  levo  pak  k leč í č tyři p o s tav y  na  poduškách  
m odlíce se.

N ejblíže k  M atce boží je s t osoba, jejíž něžná sice tv á ř  p řece  je n  n a  m užského  ukazuje. O blečena 

je s t v  z la toh lav  a  s h lavy  sp lý v á  v las kadeřavý . P o d  ním je s t  znak  pánův  H rad eck ý ch  a za ním  světice 

ta k é  m ladé tvářnosti, jako  by  jej k  m odlitbě  pobízela. O m alounko  dále k lečí tř i p an i v  ša tech  černých , 

m ajíce h la v y  bílým i čechlíky  zavinuté , tak  že jen  u jedné  z nich v las viděti. U  nohou je jich jsou  tř i  znaky

je s t  nyn i k rom ě přízem í úp lné  pusté, čehož příč inou  je s t nešťas tný  ten  oheň, av šak  v  té to  části nezaniklo  

to lik  k rásného  jako  v  Novém domě. V  přízem í je s t p ř íb y te k ; při něm  jsou dva sk lepy , k te rý m  se  říkávalo  

stříbrníce  neb  stříbrný  sk lep , poněvadž tu pán i H radeč tí po k lad  a nejlepší pam ěti rodu  svého  schovávali. 

N a ten  čas je  tu  skladiště. V  p rvn ím  poschodí je s t  ta k  zvaný  španělský palác neb  sá l (jak se  mu říka lo  

v m inulém  století), k te rý  je s t  způsoby  m ohutnějš í nežli p ěkný  palác, a le  ušlechtilým  ozdobením  se mu 

nevyrovnal. J sa  rozm ěrů velikých, m á  ta k é  znam enitou  výšk u , zabíraje dvé poschodí a  zasahuje pro to  

až po  sam ý krov . Měl zděnou k ru ch tu  p ro  hudebníky , ku  k te réž  ze sousedních  světn ic  po  pav lačích  se 

přicházelo, a  vy tápěn  bý v a l velikým  kom ínem , n a  něm ž se všelijaké ozdoby a  znak y  p ana  A dam a II. 

a  m anželky  jeh o  spatřují. N a ten čas je s t  úp lně  pust, o k n a  jsou p rk n y  zabedněna, po  pav lač ích  zbyly  jen

d íry , v nichž by ly  trám y, 

a om ítka  na stěnách  k o 

nečné  z větší části je s t p o 

rušena. P ři zdi stoji mříže 

železná řem eslné  práce  a 
ozdobená č tvernásobnou

v  přízem í a pavlače s ozdob 

ným  sloupovím  dvak rá te  

n ad  sebou . T ím  docíleno 

i toho , že se  ze zelených 

světnic  k  poko jům  v  S ta 

rém  paláci choditi mohlo.

V  tom to  oddělen í na-



Třetí dvůr zámku Hradeckého s  arkádami, s tu d r í a  starým  palácem . Kreslil y .  K iu la . 

Hrady a zámky České IV



i8 H R A D E C  JINDŘICHŮ V HRAD.

ro dův  Š ternberského , C im burského (zm azaný v  šachování) a  G le ichenského  (m odrý lev  n a  b ílém  štítě), 

nad  nim i vznášejí se andě lé  držíce pásky , na  nichž jm éna  osob napsána  bývala. N ad  p rvn í pan í č te  se  

jm éno  k řes tné  jen  z dom yslu  (Alžběta), a le  heslo její „;c 0 Otci,n b rrF a“ dobře , na d ruhé  ceduli znáti je š tě  

c jfa  . . . cym tuirťa , na  tře tí zmizelo již písm o až n a  nepa trné  zby tky . P a trn o , že tu  v y o b razen y  jsou tř i 

m anželky J ind řicha  z H radce  (f  r. 1507), to tiž  E liška  ze Š te rn b e rk a , A néžka  z C im burka  a  M andaléna  

z G leichen. P ro č  tu  není č tvrtá , k te rou  za ro k  po  sm rti tře tí pojal, nen í známo. S n ad  b y la  jed iná  z paní 

H radeckých  té  doby  v íry  pod  obojí. P o d lé  to h o  zdá se, že je s t osoba ve  z la toh lavu  J ind řich  sám, a  n ic  

nevadí tv á ř  jeho, neboť i pan í mají m ladé tv á ře  a  n a  náhrobku  J in d řich a  ze S tráže  tak é  se sta rá  tv á ř  

nespatřu je . N ade dveřm i, k u d y  se do kap le  vchází, k lečí p řed  M atkou  boží pachole  s p lavým  kadeřavým  

vlasem  a dlouhým  hnědým  p lá š tě m ; p ři něm  je s t růže H rad eck á  a  nad  ním p ásk a  s náp isem  2lh«m 

5 ýirarcc. N a téže s těně  podlé vchodu  je s t opě t M atk a  boží a  p řed  ní k leč í pan  A dam  jako  m ladík. 

N ení v  celé k ap li a  snad  v  celém  zám ku k rásnějš ího  obrazu. P á n  oděn je s t d louhým  hnědým  rouchem , 

po němž splývají husté  a  d louhé v lasy  k ad e řa v é ; ruce  m á sep ja té , tv á ř  jeho  jev í něžnost, poko rnosť 

a  zbožnost, oko  konečně  je s t něco m álo beze  vší d rastické okázalosti pozdviženo. A nděl drží nad  pánem  

pásku  s nápisem  „A dam  z H rad ce .“• Mezi o k n y  k leč í p řed  M atkou boží osoba v rouše z latohlavovém  

pěkné  tvá ře  s v la sy  um ěle sk adeřeným i, k te réž  na  v rchu  h lavy  svázány  jso u ; pod  ni je s t e rb  p ánův  

z R.ožemberka. V šeck y  ty to  m alby b y ly  jednoho  času  nam alovány , o  čemž svědčí jednoste jné  vyobrazen í 

M atky  boží, ačko liv  m alíř neobm ýšleje jed n o tv á rn o s t n a  každém  obraze  M atce  boží jiné postaven í dal. 

Z těch  příčin zdá se, že p ředs tavu je  postava  na posledn ím  obraze A dam ovu  ses tru  A nnu, p rovdanou  po 

tře tí  za Jind řicha  z R o žem b erk a . N ejlépe ovšem  bychom  by li poučeni, k d y b y  je ště  by lo  náp isu  na  pásce. — 

U  vý k len k u  levého o k n a  jsou zby tky  obrazu  č lověka shrbeného, b řem eno  nesoucího, av šak  v idě ti jen  

h lavu a  ru k u  s holí. V  levo  od okna  na zdi vyob razen  je s t  anděl. V e výk len k u  p rav éh o  okna  spa třu je  

se  obraz sv. K ry š to fa  a  nad  ním růže, odkudž v  p rávo  nad  oknem  jest znak Č ernínovský, ro k u  1839 

k e  starém u znaku H radeckém u  přim alovaný. T a k é  na  k lenbě  jsou  m a lb y  dílem staré , dílem v nově

přidělané. N a čestných  m ístech u p ros třed  jsou zn ak y  R ožem berský  a  H radecký , okolo n ich  je st lev  b ílý

n a  červeném  štítě , ko runované  M, ko tev  a věnec  v  poli m odrém  (také znaky  p ánův  H radeckých) a  několik  

p ostav  lidských, k te réž  nelze vyložiti. N a oltáři, n ad  nímž na stěně  vyob razena  je s t h lava  P án ě , je s t obraz 

Z věstováni p. M. um ěle vyřezaný , snad  z 15. věku. V yznam enává  se nejen stářím , o čemž svědčí o rnam en ty  

go tické , nýbrž i p ropracován ím  svým ; neb  oděvy  přirozeně v řa sy  se ohýbajíc í neb  lám oucí prozrazují 

m istrného řezbáře. T ak é  je s t na  oltáři s ta ré  sank tuarium , na  jehož dv ířkách  obraz N arozen í p. M. n ěk d y  

pozlacený vyřezán  jest. Způsoba kap le  svědčí o tom, že jen  pánem , pan í nebo  dětm i je jich navštěvována  

by la , aby  tu  ran n í neb  večern í m odlitbu  svou vykonali. Zejm éna to  by lo  výhodné p ro  pan í a  slečny,

poněvadž by l fraucim or n ap řed  ve s ta rém  stavení, později u  zelených světnic, výslovné  p ak  se nazývá

r. 1638 „kapli m alou Jí. Mi. paní h raběnky ."  O d těch  dob, co B alb ín  Čechy po jednáním  svým  o bílé  p an í 

pobouřil, nazvána je s t k ap ličk a  ta to  z nerozum u kaplí bílé pani.

M ěstiště, k te réž  je st západně a  jihozápadně  za hradem , by lo  ve  s ta rš í době dílem parkánem , 

dílem místem ska lna tým  a  nerovným . T ak é  tu  by li sk lepové  p ivn í a  jiné příležitosti, k te réž  páni na  očích 

m íti nechtěli. O  účelu b ran n ém  svědčí po lookrouh lá  baSía. Za to u to  baštou  v  sousedstv í Č ervené věže 

býval do ned áv n á  ta k  zvaný altán Trantsonovský  j in ak  i Červená světnice, ta k  řečený  od obm ítky , n a  níž 

se  vypouk lé  ozdoby  bez ceny s erbem  S lav a to v sk ý m  a T rau tsonovským  nacházely . Za časův B alb ínových  

zřízen by l a ltán  te n to  na  způsob je skyně  a ozdoben  skalami, mušlemi, k am en y  a  m usivním  dílem, což 

vše  Jáchym  S lava ta  sobě a hostem  svým  k  po těšen í zřídil. A si ro k u  1880 zbořen je s t te n to  a ltán  ú p lně  

spustlý  a  rum em  zasyp aný  a  na  jeho m ístě zřízena lednice.

V  jihozápadním  ro h u  H rad eck éh o  zám ku za pavlačem i je s t zahrada zámecká neveliká, zřízená za 

té  doby, k d y  zadní čásť h rad u  znova postavena  a  ne rovná  p ro s to ra  za nim  u rovnána . A si v  těch  m ístech, 

k d e  jest nyn i nád ržk a  kam enná  v podobě růže zřízena a  k d e  se původně h ra d b y  a  s taven í vn itřn ího  h radu  

v  roh  sbíhaly, b ý va la  věž, po níž ani p am átk y  není. J iž  r. 1563 sním ali havíři ně jakou  starou  věž h rana tou  

až do železných dveří ve  výšce  se nacházejících, k te rý m i se  do té to  věže chodívalo, a le  nevím e jisté, 

p la tí-li to  o té to  věži. R o k u  1594 zbořena  věž ta to  docela a  skála  okolo  ní též v y lá m án a  a  srovnána. 

D o zah rady  vchází se nyn í skrze  přízem í úzkého  stavení, v  němž se do tčené  pavlače nacházejí. M říže 

řem eslné ze železa udělaná  zavírá  vchod k té to  zahradě, k te rá  se končí na  jihozápadn í s tran ě  u m ohutného  

věžovatého  stavení, jež stojí v  rohu býva lých  h radeb  a ko lonád  k  nim p řistavených . Není p o ch y b y  

a  sm ěr h radeb  venkovských  tom u nasvědčuje, že tu  s táv a la  b a š ta  nebo  zakulacený  roh hradeb , n a  níž 

zasazen b ý v a l veliký  p rak , a b y  se kam ení na  dvě  s tra n y  vo lně m etati mohlo. Za A d am a  H radeckého  

zřízeno tu  staven í díla skvostného  a  nádherného , jem už m álo je st rovno  a  k te réž  pán  N ovým  altánem



N
ej

st
at

ží
 

čá
st

i 
zá

m
ku

 
H

ra
d

ec
k

éh
o:

 
st

ar
ý 

pa
lá

c 
s 

ka
pl

i, 
ve

lk
á 

vě
že

 
s 

p
av

la
če

m
i 

na
d 

b
ra

n
ou

, 
Č

er
ve

ná
 

vé
íe

 
a 

vě
že

 
ře

če
ná

 
L

áz
eň

. 
K

re
sl

il
 

A
. 

B
ii

b
á

k
,



20 HR A DEC  JINDŘICHŮV HRAD.

pojm enoval. S taveni to to  i s  pěkným  svým  portá lem  m á ráz úplně v laský. V n itřek  jeho  jest š tukovým  
d ilem  velmi pěkně  ozdoben. N a stěnách spatřu ji se  arabesky , gu irlandy , záv itky  um ěle z pá lené  hliny 

udělané, mezi tím  jsou p ila s try  na  h lavicích znaky  zdobených a 16 výk len k ů v  (8 dole a 8 nahoře), v  nichž 

sochy stávaly. Na římse čte  se náp is : A V S  L IS T  D E R  SC H LA N G EN  A D A M  E V E  D E S  : K A M  : W IR  

IX V E R S V C H V N G  V X D  W E G E N  V O X  : G O T  : W A S  B E S C H A F E E N  : D IE  M EX SC H EN  D IE  G A B  
STCH IX  F.TG1 XSl NNIGKF.IT. U m ěle k len u tá  báň  konči se znaky  H radeckým  a M ontfo rtským  (tuším 
z pálené hliny). Nad tim je st s třecha  rozličným i nám ětky po způsobu oné doby  ozdobená. U prostřed  

p od lahy  dlaždičkam i vydlážděné spatřu je  se  ku la tý  o tvor do podzem ního sklepa, do něhož je s t i vchod 

ze zah rady  prolám án. B ývalo  prý  m ísto to  p ro  hudebníky . K olonády , k te ré  s obou stran  Ik a ltánu  

přiléhají, mají v  h radbách vysoké  vý k len k y  a  okna a na s tranu  k  zahradě ozdobné sloupoví. M ístnosti 

ty to , totiž a ltán  a  kolonády, býva ly  k  obveselení pánův  a  k  uctívání vzácných hostí a  patříva ly  k: nejnád- 

hernějšim  stavbám  p a n sk ý m ; neb veškeré  ozdoby v  altánu by ly  dobře pozlaceny, ale  pozlá tko  až na 

n epa trné  zby tky  zmizelo, když p řed  časy  ozdobné to to  staveni na  d řevn ík  obráceno  a nějaký  vše tečka  

zlato oškrábal. T ehda také  jižní ko lonády  na b y ty  přem ěněny  a  o tev řeny  tep rve  za naši pam ěti zase, při 

čemž objevena ve výk lenku  p ěk n á  socha Ile rak leova .

Poznavše pam átnosti v  zámku, p ro  něž H radečtí slušně honositi se m ohou, učin ím e ještě  

obcházku kolem  hradu, abychom  jeho  venkovskou  způsobu a  opevnění jeho  poznali. Jdouce  z m ě s ta  do 

p ředm ěstí Xežárského, vyjdem e b ranou  díla starožitného  nedávno zase obnovenou, k te rá  b y la  na  l:é s traně  

jed iným  vchodem  do m ěsta  k e  hradu  přihrazeného. O dtud šly  h rad b y  po  k ra ji sem ináře a  p ivováru  až 

k  věži, k te rá  stojí proti dom u č. 8. V ěž tato, ač  jí stojí jen  trup, jest p ěknou  pam átkou  středověkého  
opevnění. R o h y  její sesilené těsným  kam ením , zdi u lité  a  střílny  tro je  d v ak rá te  nad  sebou vzdorují všem 

nepohodám  časovým, až jednou  padnou  za oběť nějaké po třebě  hospodářské. V  p rávo  a  v  levo vycházejí 

od ní h radb y  se střílnam i; levá  b y la  je ště  m ěstská , p ravá  patřila  k e  h radu  a  táh la  se  m ísty, Ikde stojí 

nyni m lýn. Od jihozápadního rohu  m lýna vychází zase h radba  a postavena  jsouc  nad  stokou, láme se 

v  baštu, opatřenou dvojí řadou  střílen obyčejných. T a to  zed ohýbá  se p ak  k  východu a  jd e  k  Červené 

věži. Mezi dotčeným i h radbam i a N ežárkou je st p ro s to ra  nevelm i široká, nyni dom y zastavená ; řek a  tu 

b y la  ta k é  pevností.
Mezi stokou m lýnskou  a Č ervenou věži byl parkán  nerovný  a skalnatý , k te rýž  te p rv e  v  novější 

době ulámáním skály  by l srovnán  a na  sm etiště  a  sk ladiště pro  sudy  obrácen. H rad b a  od do tčené  bašty  

nad  stokou  postavené jde  rovně k  včtce, v  níž prý  lázeň bývala. X a s tranu  západní m á p ře v i t  aneb  

nám ětek  nějaký, okénka její se starodávným i veniři svědčí o velikém  stáří, ač  je s t m ísty  op ravována 

a  ch a trná  m ísta cihlami vycvikována. I  při výstupku , k te rý  ji s kuchyn i spojuje, v iděti lze starožitnou 

úpravu, zejm éna krákorce, na  nichž b y la  pav lač  na  věžku vedoucí, a  pod  vchodem  neb  schodem  k  věžce 

b y l a rk é ř  zazděný cihlam i, jehož k rák o rce  dosud se  spatřují. O d dotčeného výstupku  mezi věžkou 

a  Červenou věží, k te rý  m á na  s tranu  severovýchodn í výk lenek  s oknem  neb b ran k o u  (k vyházen í smetí 

a  neřesti?), šla hradba, z niž zůstal jen  kus ve vzduchu visící, sm ěrem  severovýchodním  ke  stoce a  potom  

podlé ní až k e  bráně. Čásť tu to  popsaná  se  starým i osm ahlým i a  om šeným i zdmi a pozadím  svým  s dvěm a 

věžem i je st vysoce malebná.
Od v ížky dotčené táhne  se h rad b a  k  jihu až k  baště, k te ráž  je st n ad  dom em  č. 6. S p o d ek  její 

je s t s tarý , sv ršek  udělán nový, když snesli d řevěná zábrad la  a  V laši baštu  tu  jakož i h ra d b y  k  jihu 

povyšovali. V  těchto m ístech jsou h radby  i s povýšením  zvýši dvou poschodí, ač mají k o lonády  k  nim 

z vn itřku  přistavené jen  výšku přízemí. H rad b a  ta to  byla  již v  16. věku  cha trna  a p o d ep řen a  proto  

r. 1590 dvěm a p ilíř i. ') N ásleduje a ltán  na  skále  vystavený, jehož spodek  velice h rubý  a pevný  té ž  z části 

z p rvo tn ího  opevněni pochází. H radba  jdoucí od něho k  severní s traně  b y la  r. 1591 též cha trna  a  chtěla 

se p řevrc i do zájezku (t. j. jihovýchodn í s tran y  za hradem), pročež podepřena  třem i velikým i pilíři. Na 

obou stranách  nepřiléhá  h rad b a  dobře k  a ltánu  a  pa trn ě  viděti, že ji V laši k  po třebám  svým  vybourali. 

V ěž osm ihranatá  jest v  dolních částech p ra s ta rá  a na způsob b aš ty  podoby  podkovité . Až sem  bylo  

opevnění jednoduché, neb  tu  je st krom ě stoky  úskalí, ač  nevysoké, ale p řece  h radbam i dosta tečně  zpevněné. 
Za věži h rana tou  snižovalo se  úskalí znenáhla  a na  té  straně, kde  nyní jsou zahrady, b y ly  p ro to  valy 

a příkopy . N ový  dům jde  v těch to  stranách  sm ěrem  bývalých  hradeb , jen  jeho  jižní roh  p o v y d án  jest. 

Tým ž asi sm ěrem  jdou i ostatn í staveni až k  p ivováru  a první bráně . M ost, k te rým  se jde  k  sv. V ácslavu, 

stojí n ad  h lubokým  ve skále  vy te saným  příkopem , do něhož v o d a  z ry b n ík a  s velikým  hučením  padá ; 

ry b n ík  ten to  přispíval nem álo k  pevnosti h radu  i města.

*) U dělány dva pilíře proti s taré zdi, Ze se převrci chtěla , při zámku za pivnicí, táž zed povýšena i udělány kranc«-j a vápnem 
vyvrženo (Arch. a účty}.



Freska legendy Svato-Jirské v Jindřichové Hradci.
Kreslil V. K rá l z D obré Vody.

iá* bngf ̂ a7̂ EiřTiTr7t \ hit pnuo fffoi btief ten fuctftm- Hic itinn[~I5í \ j  v 1 mtsm
V ysvětlen i legen dy  

J irsk é .
S va to -

hif ftm waMiyč jniritdfrt hicfifVhtb

1. Král Dacian sed í na 
trůní rozkazuje poslu, aby do
nesl knížatům psaný rozkaz, 
křesťany pronásledován. Posel 
odpovídá, že tomu porozuměl.

2. T ř i  k n í ž a t a  d o s t a l a  t o to
psaní, jeden z nich přijav je 
ostatním o tom vykládá.

3 . Svatý Jiří, římský tri
bun, odjíždí je z místa těší lidi 
oň plačící. (V íže  mezi obraz) 
znamenají, že se to vše v ohra
zených místech děje.)

4. Sv. Jiří setkal se s dce
rou královskou, která byla 
draku lítému obětována. Rytíř

t iš i pannu na skále sedící. (Strom svědčí o tom, že se 
stal příběh ten mimo m ísto.)

3 . Sv. Jiří doráží na draka.
b. Sv. Jiří přemohl draka, s vítězoslávou jede do 

m ísta, vedlé něho kráčí dcera královská vedouc draka 
za pás, kterýmž byla na rozkaz rytířův draka spoutala. 
Otec a máti její se příchodu jich dívají.

7. Sv. Jiří vzav pannu za ruku, vede ji ke králi, 
otci jejímu, na zemi klečícímu. (Mezi oběma věž na
znamení, že se příběhy vyobrazené na hradě udál) —
Č. i — 7 stíná v levo od vchodu.)

8. Biřic uvrhl w . Jiří dn vězení, V pozadí STCjí 
Dacian. Na předešlých obrazech již zrušených bez
pochyby vyobrazeno bylo, kterak byl poprvé pro svou 
*íru mučen.

9. Dacian sedí na trůní odevzdává poslu klečícímu 
psaný rozkaz, aby přišel ke dvoru černokněžník Atha- 
nasius; vzadu několik osob, z nichž jedna za něco se 
přimlouvá.

i o. Dacian sedí na trůní, 
před ním stoji černokníž- 
ník ukazuje na i  voly ve
dené dvěma sedláky. V po
zadí několik osob.

11. Modla šeredná s čer 
veným štítem, v ruce kyj 
držíc na sloupí postavená; 
před sloupem stoji Dacian. 
proti němu čeirnoknížnik 
podávaje nádobu s  jedem 
sv. Jiří, který její škodli 
vosf křižem zažehnává.

12. Černokněžník vlévá  
volu do hrdla jed z ná
doby tak prudký, že vůl 
ještě nedopiv na zadní no
hy poklesl. Mělo býti ma
lováno hned za číslem 10.

»3 . Černokněžník obrátiv se na 
křesťanskou viru, propadl pro to hrdlo. 
Klečí na zemi. za ním kat meč tase 
jej stíná.

Obraz dvou osob málo zřetelný, 
bezpochyby vyobrazení, kterak Dacian 
Svatého přemlouvá, aby modlu vzýval.

14. Svatý Jiří objat levicí sloup, 
na ním ž stoji modla, pravici hrozebné 
zdvihá, vzadu král Dacian. V tu 
chvíli proměnila se modla Apollonnva 
t ďábla.

i 3 . Obraz málo zřetelný sv. Jiří 
klečícího a za ním krále Daciana sto
jícího (č. 8 — 13 na stíně v právo 
ode vchodu).



16. Před sv. Jiřím klecí 
královna Alexandrina, která
divotvorné vysvobození Sva
tého obdivujíc, Boha křesťan
ského vzývá.

17. Dva pochopové uvrhli 
sv. Jiří do rozpálené peci, 
třetí, jak se zdá, oheň roz- 
dmychuje. Ozářená ruka 
Svatému žehná. V zadu stojí 
král.

18. Sv. Jiří sedí v kotli, 
kterýž jest ohněm  rozžhaven. 
K Svatému, kt<erý očí svých  
k nebi pozdvihuje, snáší se 
anděl. U ohně dva biřici, 
v zadu Dacian.

19. Svatý Jiří za nohy pověšený nad hořící hranicí, kterouž biřic rozdmychuje, v zadu král, dívaje se z  věže. V  levo obraz, 
jak sv. Jiří ze žaláře před krále přivedli. —  20. Biřic uvrhl sv. Jiří zase dci věže na rozkaz Dacianův, jenž se v pozadí spatřuje.

21. Sv. Jiří sklesl na zemi, nad ním dva kati meci jej utínajíce. V pozadí dva králové, mezi nimi Dacian rukou poručeni dávaje
\  oblacích ruka žehnající (c. iu— 18, 20, v horní radě nade vchodem).

2 5 . Sv. Jiří v kotle, který jest pověšen nad ohněm , tak ze jeni viděti hlavu Svatého. Chtěli mu hrob kopati a jej pochovati, 
ale hrobník s podivením (což znamená ruka pozdvižená) pozoruje, že Svatý žijje. —  Sv. Jiří klada pravici na prsa, pozdvihuje tváře své k vysoké
osobě (Kristu Pánu) před ním stojící, kteráž knihu jednou rukou drží. Před Svatým kleči anděl, a dva jmi andělé se nad mm vznášejí.
\  pozadí ještě jedna postava andělská. (Legenda vypravuje, že Kristus pán sv. Jiřímu ve vězeni se zjevil a jej uzdravil.)

26. Zazděné dvéře s obrazem Oldřicha Hradeckého, osoby v dlouhém  pestrém oděvu, a s nápisem, kdy legenda malována jest. 
(Viz o tom  na str. 11.)

27. Sv. Jiří, před nímž 
klečí žena.

28. Svatý Jiří natahuje 
ruku svou k volu m dlé
mu na zem i sedícímu. 
Za volem stojí žena a 
děcko nějaké, podivení 
své na jevo dávajíce.

29. Sv. Jiří přišed do  
města Dacianova ukazuje 
na obraz ohyzdné modly, 
před níž král a knížata 
stojí.

30. Sv. Jiří stojí nad 
hroby otevřenými, z nichž 
vstávají umrlci v rubá- 
iiích z&hslcní. \  z Lídu 
král s knížaty, v pro
střed hrobník, napřed 
kosti rozmetané.

(Cis. 2 5 .— 3o. v dolní 
řade v levo od vchodu. 
i 5 - b)s svatý Jiří na zemi, 
dva biřici jej na sedm kusů 
rozsekávají.)

3 1. Tři mužové ukládají 
sv. Jiří do hrobu. V zadu 
král a dvé knížata.

3 2 . Sv. Jiří z mrtvých 
vstává, rukou svých k nebi 
pozdvihuje. Z oblaků kloní 
se k němu hlava ozářená.

3 3 . Dacian káže dvěma 
katům , abv třem lidem 
hlavy stali.

34. Sloup s modlou, na jedné straně od nětio sv. Jiří, na druhé Dacian (d. i5. b. 3 i.—34. v dolní řadě pravé stěny). — 35. Dacian. před nim králová, 
již hrozí. — 36. Dacian poroučí biřici, aby královnu k sloupu uvázanou mrskal. — 37. Stopy obrazu, jak královna byla stera. — 3N. Obraz sv. Jiří, jemuž kat hlavu 
stíná. V oblacích andělé; j»den 2 nich nese obraz, duši Svatého. — 3q. Ohnivé paprsky, kteréž oblako 11a Daciana a jeho průvodce srší. Na tvářích všech zděšeni 
<C. 35.—3g. dolní řada na sténč, v níž jest vchod.)

.inaivs u 'toTjauui Lirant himrlilrUtror aa(ití~



HRA DEC JINDŘICHŮV HRAD. 21

2. Listy pánův Hradeckých.

I.

Uroz. p . p . O ldřichovi z Rožmberka přieteli mému m ilému.

1 užbu svú vzkazuji urozený pane  a přieteli milý. A jakož mi píšeš 

že m áš bý ti v  H radci v ten to  čtvrtek , tom uť jsem  rád a tak  

mi piš abych  já  také  tu  by l; i veziž, žeť sě  m ám  sjeti se panem  

Jan k em  Jem nickým  na ten  den. I véřlmť, že mi v tom za zlé 

jm ieti nebudeš, nebť bych  to  nerad  jin ak  prom énil než což jsem  

řekl. P rosím  tebe  budiež tu  dobrým hospodářem . D atum  Telcz 

in  v ig ilia  s. M artini (1447 ? 10 Novb.).

Ju n  s Hradce.
IL

Uroz. / .  p . J in dřichovi z Rozmberga přie te li a tovaryši mému 

m iléniu.

Službu svú vzkazuji urozený pane přieteli a tovaryši milý. 

A  védétiť dávám, že d rahně zvěři i svinie okolo H radce jest. 

I chtěl bych  tu  rád honiti a psi mi sešli, žeť jich málo m ám ; 

i prosím tebe milý tovaryši, jakožs mi řek l psy dáti, že mi je 

pošleš po  tom to poslu i kn iehy  mé že mi tak é  v rá tíš  i ta  sedla 

mi pošli, jakožť sem  prve  o ně psal a daj mi véděti, k te rak  se 

p an  otec tvuoj má a b ra tří tvoji, neboť bych  rád  slyšel, byšte  

se  všechni dobře jméli. A  noviny, viešli jaké, piš mi. Datum 

in  H rad ec  f  II. post T hom ae apostoli {c. 21 D ecem b ).

Ja n  2 Hradce.
III.

(U roz. p . p . Ja n o v i z Hradce.)

Službu svú a t. d. Jakož mi nyn í píšeš žeť sú psi sešli a  prose aťbych psy  dal a po tom to

poslu poslal a  tak é  kn iehy  a  sedla, milý příteli, ačkoli nynie málo psóv máme, neb nám vlci na nich

letos Škodu učinili, ale však  tobě  k  libosti a  k  tvém u utěšení ted  posielám  dobrá  dva p s y ; než o sedla

a o knieh , sedlat ještě  ho tova  nejsú, než když bohdá hotová budu, chciť je  rád  poslati, a o kn iehy  prosímť 

tebe, aby  mi jich ještě ponechal, až sobě káži p ře p s a ti ; pakli by  to  b ý ti nem ohlo, ale chciť je  rád poslati 
když po ně pošleš. D. K rum lov  f. 6 in die 

S tep fan i anno  d. 50 (26 Dcmb.).

J in d .

IV .

Uroz. p . p. Vokovi z Roznberka p ř íte li m ému  
m ilém u.

Službu svú vzkazuji etc. P rosím  tebe 

milý pane  a  příteli odpusť pannu K ate řinu  

sestru  svú ke m ně do H radce  na veselé, k te 

réž sem míti umínil při posledních dnech maso- 

pustn ích  s jiným i pány  a paními, přátely  

svým i a panně  A néžce te tě  V aši do T řeboně 

psal sem, ab y  s ní přijela; nebyloliť by  pak 
toho, ale posla lbych  já  po ni svú ženu. I vě- 

řimť úp lně  milý pane a  příteli, že to  p ro  mě 

učiníš dle takovéž odpla ty . T oho  odpovědi 

žádám. E x  N ova domo f. VI. ipso die Ju lianae  

v irg in is (1479? iď Febr.).

Jindřich  z H radce,
hejtm an kraje V ltavského a Bechyňského.

Hrady a zámky České IV.

V ýplň  z altanu v  Jindřichově Hradci.

4



2 2 H R A D E C  JINDŘICHŮV HRAD.

V.

Hroz. p . p. H enrychovi ze Švam berka a na Z vukově  p a n u  to vařiši m ém u m ilém u.

Službu vzkazuji u rozený  p. p. tova řiš i muoj milý. N ap řed  bych  rá d  slyše l a  V ám  věrné  p řá l 

b y š te  se  dob ře  jm ěli a  zdrávi byli. Z lososů  Vám velice  ja k o  svém u m ilém u panu  tovařiš i děkuji a  za 

velm i ve liký  v d ě k  je  od V ás  přijím ám  a  ne to liko  z lososů, než z p řá te lsk é  vuole, k te rúž  mi okazujete  

V ám  děkuji. A  obm ysliliť mě milý pán  B uoh  ta k é  něčím  novým , vás ta k é  ta jno  nebude. A  s tiem  b u d te  

pánu B ohu poručeni. D ajž V ám  se pán  B uoh šťas tně  a  dobře  jm ieti, p ře jit vám  v ě rn ě  ja k o  svém u m ilém u 

panu  tovařiši. Ex. N ova dom o sabba to  v ig ilia  p en thecostes  a. 1491 (21 Mai).

J in d řich  z H radce na /vyšší kom orník krá l. Č.

VI.

Hroz. p . p . Jáchym ovi z H radec a na H radci, nejvyšším u ka n c líř i krá lovství českého, p a n u  o tc i m ém u m ilém u.

Službu svá V aší m ilosti vzkazuji u rozený  p. p. o tče můj nejmilejší. P á n  B ůh etc. Oznam uji 

V. Mti. že z darů  p a n a  B o h a  všem ohúcího  pan í máma, já. A n ička  i jin á  če ládka  šm e všickn i zdrávi, 

z čehož pán  B ůh bud  pochválen  a V aši M ilost p rosím e, a b y s te  se  ráčili zase co nejspíš V aší M ilosti bude te  

m oci k  nám  navrátiti, neb  V aší Milosti všickni s radostí očekávám e a po  V aší M ilosti velice toužíme. S  tím  

se  dej pán  B ůh V aši M ilosti dob ře  míti. D án  na Ž irovnici v  p á tek  po  svátým  V avřinci, lé ta  1551.

A dam  z Hradce r. v.

VII.

Hroz. pp . Joachyincrci 2 Hradce a na H radci J . M . atd.

Službu oc. Psaní, k te ré  js te  mi ráčili učiniti, abych  ch rta  dob rý h o  V aší Milosti d a l ; i te d  V aší

M ilosti posilám , což m ám  za nejlepšího a neřkouc chrta , ale  službou, k te rouž  b y ch  m ohl V aší Milosti

poslůžiti, k d y  ráč íte  rozkázati, to rá d  učiniti chci. S  tím  pán  B ůh všem ohúci rač  dáti V aší Milosti se

dob ře  míti. D án  na  R a d e n ín ě  v  s tředu  po  svátým  M ikuláši lé ta  1551.

Voldřich Sm rčka ze M nich u  a na R adeníně.

V lil .

M ém u zvláStč n e j m ile jší m u pa n u  Svakrit Joachym ovi z H radce k  v la s tn í ruce.

Muoj zvláště nejm ilejší p ane  švak ře! že ste  v dobrém  zdrav í se  dom u m ezi nás navrátili, toho  

V ám  v ě rn ě  přeji a  V ás m uoj m iley p an e  švak ře  sem na H radec  k  večeři zflvi a  za to  velice žádám, že 

m nou jakož to  novotným  hospodářem  zdejším  zhrdati nebude te  a  k e  m ně h n ed  i s p an i m anželkú V aší 

přijedete . A  poněvadž zde žádných  žemlí není, sam i je  sebou p řivezte ; než kázal sem  dobru  slep ičku  

p řip rav iti, tu  bohdá  spolu  strávím e. A  s tím  muoj zvláště nejm ilejší p a n e  šv ak ře  dej pán  Buoh se nám  

dnes šťas tné  shledati. A  p rosím  že m eškati nebudete . D. n a  H radc i v  o u te r j- po  p rom ěněn í pána K ry s ta  

1 1554. V áš věrný  šv ag r

Vilém  z Rožmberka.

IX .

N ejm ilejS im ii p á n u  a švakru  p . p . Joachym ovi 2 H radce oc.

Nejmilejší p an e  a  p ane  a  švak ře  m ů j! p án  B ůh  oc. ra č  dáti V ti. všecko  nejlepší dobrý, z srdce  

V ám  toho  žádám . T ed  V ám  nejm. p. p. a  šv. tu to  zvěřinu novou posílám , k te rý ž  zvíře je s t noci tý to  

zastřeleno  i p rosím  rač te  p. p u rk rab í nejvyšším u ode m ne č tv rt jednu  s to u to  cedulkou  poslati a podlí 

toho  n a  m ne jak o  na svýho  n e rač te  zapom ínati. A  co již p o  V ás nejmilejší p. šv ak ře  o p ě t velmi toužím, 

v šak  mi se  zdá, že sem V ás velm i dávno  neviděl. A  s tím  sem  vždycky  V áš a  véčney  p á n  B ůh  rač  dáti 

naše  spo lu  šťas tný  a  po tě šen ý  shledání. D . spěšné  v outerey .
V áš  v ě rn ý  švak r

J a n  z V alšteina rukú  svú .

X .

M ém u nepniiejsim u p a n u  švakru , p a n u  Jáchym ovi z H radec a na H radci k  v la s tn í ruce.

Muoj nejmilejší p an e  šv ak ře !  od  p á n a  B o h a  V ám  se  vším  dom em  V aším  všeho  dobrého  v ěrné  

rá d  přeji. A  z těch  m elounů, k te réž  s te  m i poslali, V ám  muoj m iley p an e  švak ře  velice  děkuji a  toho 

ta k é  hodn i sou, neb jis té  sou dobři. N ového nic nevím  na ten  čas, než jakž  něco přídě, V ám  to  oznám iti 

nepom inu. S  tím  sem vždycky  V áš a  m ilost boží ra č  bý ti s  nám i. D. na  K ru m lo v ě  v  s tředu  an te  Xativ. 

M ariae  a. 1553. V áš v žd y ck y  v ě rn ý  šv ak r
V ilém  z Rožm berka.



HRADEC JINDŘ1CHI V HRAD.

XI.

. (Témuž.)

Můj nejmilejší p. b ra tře !  pán B ůh všem ohúcí rač  oc. Můj milý pane  bratře , za to V ás velice 

prosím, k up te  mi v P raze  černé aksam itové by rý tek  a  štoček hedbávníčku a já  se V ám  toho zase vodslúžim, 
jak  mi rozkážete. S  tím na ten čas tak  nevím V ám  co psáti, než že pánu Bohu dékuje Její Alt. paní 

mátě naše zdráva bý ti ráčí, i my všickny. A s tím pán  B uoh rač dáti můj nejmiléší pane b ratře , abychm e 
se spolu bohdá v dobrém  zdraví shledali a  brzo. D atum  v H radci v sobotu po božím téle lita 1553.

M andeli na  2 Hrudce.

Za to V ás velice prosím, dodejte panu K ryštofovi H lo tckým u tu to  cedulku.

X II.

Muj milý Joachym e! V od všem ohoucího pána B oha oc. A nevím  co se to děje že již více než 
na  pět nedělí žádnýho psaní sem k  nám vod tebe  dodáno není a tak  vo tobě nic nevíme, k te rak  se tam 
na svým zdraví máš. Za to  té  žádám, že mi to voznámiš a také  bych  ráda  věděla, skůroli budeš moci 

zase dom a býti. Alně se zdá, že b y  již čas byl, aby  k  hospodářstv í domu přihlídl a snad by  se i měšci 

tvým u mohlo nějaké lepší pohodli než v A špurku státi. S tím budiž oc. D án v H aradci v  pondělí před  

sva tů  Žofijí lita 55.
A n n a  s R otm itá /u .

X III.

Alůj milý Joachym e! P án  B ůh rač  oc. A  poněvadž pan  Jes třibský  k  tobě zítra bohdá do A špurku 

je ti m á i nechtěla sem toho pom inúti než a  di bych  té tím to psaním navštívila, ač  nic jinýho nevím, než 
to, že tě  tak  podlí p řipsán í tvýho  sem  k nám  každýho dne bohdá ten to  m asopust s koblihy čekati budem. 

A  při tom  ti voznamuji, že se všicni zde z milosti boží na svým  zdraví dobře máme, než by ly  sů mě ta  

dna navštívily , ale již zase nic mi neškodí. A  všem ohúcí pán B ůh rač dáti nám se spolu sčasné ve zdraví 
a  brzy  bohdá  shledati. V  H aradci v  pátek  před  hodem  panny  Alarje hrom nic a velmi pospíchajíc lita 55.

A nn a  z R oím itá lu .
X IV .

V aší Mti. pane otče muoj nejmilejší, Vti. poslušenství synovský  vzkazuji a  Vti. od pána B oha 
všem ohúcího zdraví, šťastí i jiného všeho dobrého žádám a Vti. oznamuji, že zdaru p. B oha všem ohúciho 

Je jí Alt. paní bába i paní m ám a zdrávy  jsouc dobře se  jm íti ráčí i se mnou. A  toho Její Alt. pan í máma 
i já  žádostiví jsme, abychom  s Vtí. v  P raze  shledali v  dobrým  zdraví, budeli v  tom  vůle boží a Vti. 

A  protož Vti. svou rukou píši, abyste  ráčili věděti, že se  pilně učím a píši se  panem  G ranovským  o základ; 
kdo llpe Vti. napíše, prosím , že mi ráčíte voznámiti. A  s tím  se Vti. poroučím jako svém u milostivému 

p. otci. D. na H radci 29. februarii lé ta 1556.

Adam  z Hrotíce V. M fi. syn  vždycky ve všem poslušný.

(íšádlty jsou tužkou vylinovány, písmo veliké sice, ale dosti úhledné.)

X V .
Uroz. a m ým u nejm ilejšim u p . p. Joachym ovi z H radce na H radci bud  dán.

Aluoj nejmilejší jed iný p a n e ! pán B ůh oc Vti. oznamuji, že z daru pána B oha já  a  A dam  zdráva 
sem, z čehož B ůh rač bey ti pochválen. A  za to  VM. muoj nejmilejší p ane  prosím, račte  mi brzy  vo  zdraví 

svým voznámiti, neb vo ty  chvíle, jakž Jes třib ský  přijel, žádnýho psaní vod VAI. nem ám, ač mi již chvíle 

dlouhá jest, že vo VAI. tak  dloyho nic neslyším. K dež ste  poručiti ráčili, abych  VAI. co nejvíce koroptví 

m ohu spůsobila, pán B ůh  ví, že sem vo to, což sem nejveyš mohla, pilnost měla, ale nem ohla sem jich nic 

mnoho zjednati a bažan t jeden jen poslán jest, ač  za vodpovéd  dávali ti, k te reym  ste vo ně psáti ráčili, 
že po svým poslu chtějí poslati a  takž sem až dosavád čekala i nem ohouc se dočekati, což před  rukam a 

jest, to  VAI. posilám a  2 k ohoy ty  indyanský  svýho hospodářstv í; dejž pán  B ůh všem ohúcí, abyšte  je  
ráčili šťastně a ve zdraví snísti na mne spomínajíc. Na ten  čas Vti. nevím  co jiného psáti, než to  že na 
Vt. vždycky  spom ínám a p řeukru tně  po VAI. toyžím ; dejž miley pán Bůh, abych VAI. b rzy  ve zdraví 
uhlídala, ač  mi mnozí zle tuší pravíc, že jedva k  velkonoci dom a beyti račte, aleť mám já  tu  silnoy 

víru  ku pánu, žeť toho na m ne neráčl dopustiti, abych  VAI. tak  dlúho nem ěla viděti. A  s tím milý pán 
B ůh rač dáti a  milostivě popříti mého s VAI. ve zdraví a  s potěšením  shledánie a VAI. sem  já  vdycky  

až do smrti. D án na H radci v  o y te rey  po svatym  F ab ianu  a  Sebestyanu.
A n n a  z Rožmberka.



24 H R A D E C  JINDŘICHŮV HRAD.

A dám ek VM. skázal svoy  poddanoy  a  ponfženoy službu pověd íti a že VM. p ro s í abyšte  ráčili 

brzy  přijeti, že velice po VM. toyží. .

T a k  za to  mám, že F lejšm an p rv e  u  VM. bude, než ten  muž, kereyž  VM. ty  k o ro p tv y  na 

voslu p řinese  a p ro tož p o  ném  VM. vo tom  oznamuji.

X V I.

(Témuž). Muoj nejmilejší jed iney  pane! P á n  B ůh všem ohúcí oc. Můj nejmilejší pane! V. Mti. 
Voznamuji, že sem zdráva  i s A dam em  a tak  tu  svú . . . .  pom alu  vládne. Muoj nejm ilejší pane! N em ohla

Jindřichův Hradec. Třetí stará brána (na pláně č. 15) ze  strany severní.

sem toho  pom inoyti, poněvadž sem slyšela, že b y  k rá l panu  b ra tru  m ýrau psal, a b y  na vojnu je l s a rc i

knížetem , nad  čím  sem se velice u lek la  vobávajíci se, abyšte  ta k ý  s n ím  je ti neráčili. V. M. prosím  račte  

mi zase b rzy  voznám iti a p ro  nejvyššího pána  B oha  neračte  mi toho  k  m ým u zarm oycení činiti; poněvadž 

žádney ú ředn ik  zem skey nejede, nerač te  V y ta k ý  p rvn í beyti. N a ten  čas V. Mti. nev ím  co jiného  psáti 

než to  k d y  (by) b y la  vůle p án a  B oha že bych  se s  V. Mti. příliš rad a  sh ledala, což m iley pán  B ůh rač  

dáti šťas tně  a s potěšením . D án  na H radci v pondělí p řed  m a tk o y  boží sněžnoy  lé ta  56 pospíchajíc.

A n n a  z R oím berka v. r.



HR A D E C  JINDŘICHŮV HRAD. 2 5

X V II .
Uroz. p . p . Vdcslavovi ze Svamberka a na B ech yn i oc.

Službu svú oc. Muoj zvláště milý pane švak fe  a  kmotře. Oznamuji V ám  že J . Mti. arciknfžecí 
sh ledávám  na  svině vověácký  psy  i vědouce o tom  že také  u V ás toho něco najiti budu  moci, V ás velice 

žádám , že mě dvěm a anebo třím á opatříte  a úředníku mému do R ečice, k te rýž tu  nyni jest, po tom to 
poslu odešlete; pakli b y  nem ohlo hned  po tom to býti, ale po svým  poslu přes dva nebo tři dni; má jem u 

za práci učiněno b ý ti a úředník  muoj m á je  potom  dále za mnou do P ra h y  odeslati. Jednom  prosím

Krb v  zámku Hradeckém.

ab  y  velicí byli, neb  mi na tom  nem alú vděčnost udělá te  a já  se V ám  toho vším dobrým  přátelstvím  
cdp lacovati chci. S  tím  oc. D. na  T áboře  v ou te rý  po Vš. Svatých  1. 1557 (2 Novmb.).

Joachym  z Hradce a na H radci nejv. ka n c líf k. Č. ru kú  vlastn í.

X V III.
Uroz. p . p . Joachym ovi z Hradce a na H radci p. bratru m. nejm . b. d.

Můj nejmilejší pane  b ra tře !  P án  Buoh oc. Můj milej pane b ra tře ! Voznamuji Vám, že n a  ten  

čas J. M. pan í m átě  naše tak  vd y  v  prostředním  zdrav! bey ti ráčí, d ruhdy  lípe a d ruhdy  zase jako  prv í



26 HRADE C JINDŘICHŮV HRAD.

ale proto  mi se zdá vod několiko teť dni, že se velmi pěkně probra ti ráčila. Již pak  nevím  dlóho tak  
pán  B uoh nechati ráčí, než mám tu naději k  jeho svaté  mti. že bohdá  snad čím dále lípe bude;. V o A nce 
pak  V. AI. vězte, že z milosti boží na misto zdráva je st a  na  den sv. třech  krá lů  sem ji vostavila  a tak  

velm i snadno, že po tu  hodinu, ja k  sem ji vostavila nikdy ve dne ani v  noci na chůvu nespom enula, jako 
b y  ji  jaktěživa nem ěla a z milosti boží na místo dobře všecko; jí jen, co m y jím e, v m asovey  den 

i v  rybový, zhola nic nedbá, hned se p rávě živí, aby  nezahynula, vo čem Vám pan Jes třib ský  delší zprávu 
dá, neb sem mu ji vokazovala, jak á  čistá d ívka je s t a  již čistě za jednu ručičku b ěhá  a sice v šu d y  sama 
leze a k  čemu přídě, čistě sam a vstane, jak  se chytí. Za to mám, že sam a běha ti nebude prodlívati. S trany  

pak m orovýho povětří vězte, že na m ístě ticho u nás jest; jak  těch  dví pachola t na  to  tom u P raským u 

umřelo, vod tý  chvíle žádney na to neum řel aniž slyším ve všem městě, žádney na  to  neleží, než p rávě 

se to  bylo  nešetrností trehlo, jak  vobyčej našich H radeckých  jest. A  s tím  na ten  čas nevím co jinýho, 
než že po V ás všech všickni velice tóžíme a  rač  miley pán B uoh dáti, abyšte  k nám i se  všem i sveymi,

můj nejmil. p. bratře, bohdá šťasně a ve zdraví domu navrátili a  J. AI. paní m ateř naši i s í í v ú  A nčkú
bohdá ve zdraví nalezli. D. v  H radci v  sobotu na  den svatý panny  A nýžky  lita  oc. 59.

Mandelina z. Hradec.
X IX .

(Témuž.) Alůj nejmilejší pane b ra tře ! P án  B ůh oc. A  že z milosti boží všickni zd ráv i ste, pán 

B ůh ráčí bey ti pochválen a  dáti, ab y  to  za m nohá lita  trvalo. O nás tak y  vězte, že pánu  B ohu  děkujíc 

všickni v  H radci zdrávi sme. Císař že pak  vdy  ještě  v  jednom  spusobu bey ti ráčí, šak  sem Váim předešle  

psala, že mu ještě tak  b rzy  nic nebude a  ta  dušnosť, k te rá  na  něm  jest, tom u není nic jinýho. než že 
mu tak  s todenka do prsů vstupuje a  k d y b y  ho ta  studenka pominula, nebude mu hned ta k  dušno; to 
potom  uhlídáte. Posílám  ted  paní manželce V aší jakeysi uzlíček; zdáloliby se Vám, že byšte  je j císaři na 

hrdlo  pověsili, šak  nic zlýho v  něm není a  do devátého dne ab y  jej na  h rd le  nosil a  v  devá tey  den

v  tu hodinu, v  k te rú  mu se na hrdlo  vundá, ab y  mu se zase sundal a po vodě pustil; uh lídá te  s boží
pomocí, nebudeli mu lípe, neb sem já  letos tím  tak  mnoho lidí shojila, že věc nepodobná. Již učiňte, jak  

se Vám bude líbiti. Vo šp itá le  svým vězte : v d y  pěkně  se v  něm spravuje, než b ab k y  vdy  jed n y  povstanu 
a d ruhý lehnu, jak  staréch obyčej Je d n a  tu, jako u kuchyně u sam ech dvéří leží, velmi těžká; den vode 

dne jest. Za to mám, že se b rzy  n ěk te rý  mý bábě vodstěhuje, než musímť já  svém babám  k o stk y  kópiti, 
aby  o to  místo losovaly, sice b y  se snad do toho lůže všech  štrnácte  vstěhovalo. Schaslek le  já  vdy 

napom ínati budu, ač  mu se toho nezdá, ab y  mu kdo tu co rozkazovati měl, než že jest jem u nejveyše 
poručeno a von že všemu nejlipé rozum í; a d ruhdy  velmi rozum y v  konvici zapom ene. Než p ro to  já  na 
to nic nedbám, by  se mu i d ruhdy  nelíbilo, že já  ta k y  něco rozkáži, poněvač v  svým špitále svém  chudém 
óskosti v  ničem nedám, ješto  dosti chudi só. T ak y t těmto, kerý  dosti mají, nedopustím , ab y  co po staru- 

dávnu bylo, neb by t na  svrchnosti nebylo, že nad tím takové ruku  držíme a sam i v d y  dohlfdárne, d ruhdy  

by  nám sta rey  špitál velmi n a  pa ty  šlapal a jemu se zdá, poněvač chudi sú, že by jím to nic neškodilo. 

T aky  s Vámi můj miley pane  b ra tře  zm ínku učiniti musím vo náš zám ek H radeckey , že b y š te  jej jináče 
vopatřili a  óředníkovi vo tom  s k run tem  napsali, času nočního aby  jináče vopa třen  byl. Neb ú ředník  ten 

v  svým domě líhá, vobročník  ten  na ten  čas na  m ístě pu rk rabě  jest, ten  dům na  .Nežárce má, ten  fortnó 
tak y  do svýho domu k ženě de, kerýho sam a každey večír vídám. P ak  zám ek jen ta k  sam otney  s tó 

čeledí je s t; někdy  hrají, pijí až do dne. P a k  víte  můj milý pane bratře , jaká  ta  lehká čeládka jest, když 
se žádnýho nebojí. B y  pán  B uoh sám vostřihati neráčil, m ohla b y  někdy  zlá a  nešťasná p říhoda  přijiti, 
čehož Buoh uchovati rač. P a k  vobročník  ten, když do svýho domu de, k líče  sebú vod fo i tn y  vezme

a když koho n a  b ráně zamknó, že do m ěsta nemůže, tehdy  k  něm u běží, ab y  je  fo rtnů  sk rze  zám ek

póštěl, co tak  činí; kom u mu se zdá, tehdá  se  s nimi póští, nač sem sam a sveymi vočim a hleděla. Ženil 

se tu  jeden  koželoh na Nejžárce, b ra l sobě z Telče, i bylo jich zde d rahně z Telče. Po tom  sobě z Slavonic 
i z jineych vokolnich m ěst takový  tance, takový  šusty  měli každé noc až do š ty ř hodin, do pěti a  když 
známi i neznám í do m ěsta zase nemohli, tehdy  se s nimi vobročník  skrze zám ek v noci póštěl a  vodil 

a vod pondělka to až do pá tku  trvalo  ten  tanec ve  dne i v  noci. T oho  koželoha se syn ženil, jako  mu 
m ladey m istr říkají K dyž se pro  tu nevěstu  zdejší do T elče jeli, hned  só jim  tam  žádneych tanců 

nedopustili ani só se vo to pokusiti nesměli a  dosti Telečtí tom u se divili, že zde v tom takovey  průchod 
mají. Ale šak  zdejší tuším b y  směli, že b y  po hrobích svéch pánů tancovali, neb  só jistě dobří lidi, když 

se bojí. Alůj miley pane  b ra tře !  Co V ám  tuto  píši, již m ne v tom zachovejte, ab y  neporozum ěli, že já  
Vám votom p íši; hrozně b y  na  m ně všickni nevražili. Než již V y  to, jak  se  V ám  nejlípe zdá, vobvete

a spůsobte, neb mně se zdá, že to  jistě dobře není, aby  skrze zám ek v noci taková silnice m ěla  beyti.
Neb tom u dokonale jistě věřte, že sku tek  druhdy s postavů vobročníkovú se nesrovnává, což potom



HR ADEC JINDŘICHŮV HRAD. 27

někdy  sami poznáte. S tím  pán  Buoh shledání našeho ve zdraví šťasně popřiti rač. D. na H radci ve š tv rtek  
v  ochtáb  božího tě la  lita 64.

hlandelína  z Hradce.
X X .

Urozený a m ý nejm ilejší p a n i ceři p i. p i. K a teřině  c Rožmberka a z L udanic b ud  d.

U rozená a m á nejmilejší paní cero! pán  B ůh rač  Vám dáti zdraví a  při něm  jiný  všecko  dobrý 

toho  bych V ám  věrně a  srdečné ráda  přála.

M á nejmilejší pan í cero! kdež ke  mně naschvál posíláte, žádajíc mne abych vám  karafilatovýho 
sem ene i jiných rozličných sem en odeslala, i ted  vám  posílám, co sem ho m ohla koli shledati, co sou mi 

z P ra h y  poslali i co sem dom ácího měla, to se  s vámi rozděluji. Xež karafilatovýho sem ena pán  B uoh ví 
že ho nemám, neb  jest loňského roku  nic dozráti nechtěl; než když budou bohdá  karafila ty  kvísti, chci 

vám něk te rey  š tok  poslati, abyste  sobě mohli sam y sem ena chovati i sazeničky sázeti. V od kořen í bych 

vám ráda  poslala než musím počkati až se bude d robet zelenati, neb se obávám, že jest mi se  na větším 
díle pokazilo. 5  tím pán  B ůh rač  dáti m á nejmilejší pani cero  m ého s V ám i ve zdraví shledání. D. na 

H radci v  p á tek  den zvěstování p. M arye lé ta  1580 (25 Mart.).

Vaše A n n a  z Rožmberka.

Posílám  vám drobet sedm ikrásy  červený a bílý a  dejte ji hned  zejtra bohdá sázeti: jestli by 

chtělo ho rký  slunce beyti, dejte ji p řik ry ti chvoje a  na  noc také před  mrazem, až se  přijme. Jes tli že se 
V ám  líbí, pošlete  posla pro  něj asi ve  šty řech  nedělích, dám  jí vám  víc.

X X I .

Urozenému p á n u  Štěpánovi Vratislavovi z M ifrovic u  jeho  m ilo sti p . p . Adam a z Hradce nejvyššího kane liře  
království českého regentu, p a n u  m ně laskavě přízn ivém u!

V aší Milosti urozený p. regente , pane m ně laskavě příznivý. Od všem ohúcího pána B oha přál 
bych  V aší Milosti zdraví a  d louhého spravování. Vaší Milosti oznamuji poněvadž mne Jeh o  M ilost pán 

ráčil do arciknížeci kuchyně na učení dáti a již tři le ta  v  ní sem, víceji se naučiti nemohu. Vaši Milosti 
prosím, že Jeho  Milosti pánu  o tom oznámiti ráčíte. Jestliže  m ne Jeh o  Milost pán  doma ráčí potřebovati, 

teda  bych  se domů vypravil, neb bych se dom a tak  m noho naučil. V aše  Milost o tom dobře ráčí vědéti, 

že m ně jeho  m ilost pan ráčil m istr B altazarov i poručiti, a le  on m álo V ídni beyvá než vd y  v  Linci jest, 
protož se tu  víceji naučiti nemohu, neb  žádného spropítí nem ám. O d p ran í i s třeví a  chci-li sobě co zjednati 
, šecko musím svejmi penězi kupovati. Též V aší Milosti oznamuji, kd y  by  mne Jeho  M ilost pán  ta k  brzo 

domů neráčil vzíti, a já  se jiném u pánu připovéděl, že m ne V aše Milosti za zlí míti nebude. A  protož se 

V aši Milosti opovídám a  Vaši M ilost prosím , že mne ťiáký ša ty  a  některej peníz odeslati ráčíte. S  tím 

Vaši M ilost pánu Bohu poručena činím. D atum  Vídni pondělí po neděli I.etare 1587.

V. M. od. služebník

M artin  Ilu lík .
X X II .

I ysoce urozené p a n i p a n i K ateřině Hradecký rozené hrabínce z M ond turtu  a na H radci a Telči j .  M ti. p a n í
p a n í m ně laskavě p řízn ivý  k  dodání.

Službu svou poslušnou vzkazuji vysoce urozená pan í pan í m ně laskavě příznivá! Od všem o

houcího oc. Milostivá p a n í ! T ak  jakž ste mi se m ilostivě a  laskavě skrze psaní Vti. uvoliti ráčili sud 

dobrýho starýho  piva do m eych chudeych šesti neděl darovati, z čehož od Vti. se vší vděčností přijímajíc 
velice a  služebně děkuji. N ebuduli já  se mocti Vti. toho odsloužiti, chci pána  B oha svýho za to  snažně 
prošiti, aby  pán Buoh věčný ráčil hojná odpla ta  Vti. býti, což koliv  pro  mne učiniti ráčíte. Poněvadž 

pak  již dne ani hodiny před  sebou nem ám  a pro  takový pivo k Vti. jakožto  k svý la skavý  paní s forou 

svou odsílám, Vti. se vši uctivostí za to  prosím, že takový  pivo čeládce m ý vydati poručiti ráčíte a  což 
tu v  tom  pro  m ne chudou služebnici Vti. učiniti ráčte, chci se V aší Milosti sveym i chudeym i službami 

toho po všecky  časy vždycky  ráda  odsluhovati. P án  B uoh  všem ohoucí rač  se Vti. dáti na všem dobře 
a šťastně jmiti. D. na Chlum ečku v  pondělí po neděli p rvn í postní, k teráž slově Invocavit lé ta  1399.

Vti. v ždycky  v  službách poslušná

M arkýta Častolárova z Brloha a na C hlum ečku.

( P o z n á m k a . ' )  Ist itiein pefelch den prewroeister das fas pier z v zallen oc.

K a f t e r i n a  f r a u  z v  N e u h a u s .



2 8 HRA DE C JINDŘICHŮV HRAD.

Portál v  třetím dvoře.

X X III .

J . M . uroz. p . p . V ilím ovi S lavatovi z C hlum u a Košmberka, na S trá ii, H radci, T e lli a K arlšteině , Jeho M ilo sti 
C ísařské raddě, kom orníku , purkrabí karlšteinském u a hejtm anu kraje Beckyňského p . p. m ém u m ilostivém u t  

Vaše Milosti urozený p. p. můj m ilostivý! Všemohoucí pán  rač  V ašnosti dáti zdraví a jiné, 
sum mou všecko nejlepší dobré, toho V ašnosti věrné vinšujice mé poddané a  poslušné služby vzkazuji. 

Na milostivé poručení V ašnosti tak  sem se poslušně zachoval a  Jeho  Milosti pánu mému m ilostivému psaní 

V ašnosti dostávší je včerejšího dne č ty ři hodiny na noc dnes, jak  Jeh o  M ilost vstáti ráčil, s p řednesen ím



HRADEC JINDŘICHŮV HRAD. 29

Severní pavlač v Jindřichově Hradci.

množství služeb Vaší Milosti s mnohým od pána Boha dobrým vinšem ve vši šetrnosti náležité sem 

praesentoval, na kteréžto příležitě Vašnosti odpověd odsílám a oznamuji, že jest p ři tom při všem vesel! 
žádney veselejší nebyl, jako  Jeho Milost nejvyšší pan kom orník království českého. Jeho  Milost pán můj 
ráčil nad tím své obzvláštní zalíbení jmíti, nebo Jeho  Milost pan kom orník ráčil dobře piti, čerstvé skákati 

a  tancovati a  summou tak  se zachovati, že sme vždyckny diviti se museli. Byly dvé velký tabule a  jeden 
vokrouhley stů l; k teří jsou při přední tabuli sedéli, ty  Vašnosti příležitě poznam enaný odsílám a  co mi 

dále zaporučiti ráčíte  toho očekávám , milosti a ochraně pána B oha Vašnost poroučejíce a navšom dobře 
a  šťastné se jmíti vynšujice.

D atum  na Třeboni ve středu po sv. K iliánu lé tha  1607.

Vaši Milosti vém ý  poddaný a  služebník
B urian  B ranhouzký,

sekretář.
X X IV .

Urozenému panu  B ohuslavovi K unaSovi z Machovic a na Holkové hejtm anu mému p a n stv í Hradeckého
a p ř íte li m ilém u k dodání.

Urozený pane Bohuslave K unaši příteli můj milý! zdraví i jiného mnoho dobrého p ř ji Vám  rád.
Porozum él jsem tomu s manželkou mou nejmilejší, že by  JM . pan z R ožm berka  Její Mt. pani

m ateř naši nejmilejší navštiviti toho oumyslu beyti ráčili, pročež JMti. panu píši, aby  JM. pán upřímo

na zámek je ti ráčil JM. žádajíce, k teréžto psaní JMti. ihned odešlete. A  vyrozumí jíc o přijezou JM ti. páné

bu d  že by  na zámku aneb v městě býti chtíti ráčil, tehdy JM. pána jídlem pitím i všeckny JM. dvořany, 
rady a zámky České IV . 5



30 HRADE C JINDŘICHŮV HRAD.

též koně obrokem  náležitě opatřiti h ledte, aby  nebylo  potřeb! nic JAIti. pánu v hospodách dáti platiti. 

Jiných věcí od srnců neb srn a  potřeb  časem budete  vědéti zachystati.
Jakož jsem předešle psal, abyste  mi i dne Septem bris fůru profiantu odeslali, nařid te  to, aby  

zajisto v příští p á tek  aneb v sobotu ráno zde b y la ; při ní mi dva indyanský  kohouty, dvé husy a š ty ry  

kapouny krm ní odešlete a  pokudž od čerstvý zvěřiny před rukam i tolikéž, chtějíc od zítřka v  tým dni 
některé  vzácné hosti u sebe míti. Jes t mně a manželce mé nejmilejší psáno z H radce  o domu, v k te rým  

nyni p. děkan  bydlí místo fary, k te rá  k koleji panům  patrům  jezovitům dána jest, na místo tý  tibychom 
jej dali a osvobodili, k  čemu my to povolení dávám e a Vám o tom  poroučím, a b y  se jim na iten dům 
kniham i m ěstským i zápis stal a  k faře  obrácen byl. A poněvadž toho zprávu mám, že by  opravy  po třeboval, 

nařid te to  při ouřadu H radeckém , aby jej na svůj nák lad  pro  budoucí jich faráře  k  obecném u dobrým u 
opraviti dali. Milost Boží rač  s nám i býti. D atum  v P raze  21 dne A ugusti a. 1604.

V ílím  Slavata z C hlum u a z Košmberka na Stráži, H radci a Telči rukou vlastn í.

X X V .

Opatrnému p urkm istru  il raddě města mého, Hradce Jindřichcrca,, věrnšm

m ým  m ilým  l

O patrn í H radečtí věrn í mílí přeji se vám na všem  dobře a 

šťastné jmíti.
Oznamuji Vám, že panu K riš to fov i V ratislavovi z Mitroviic jistoty 

dvě jednu každou na 5000 k op  m íšeňských s polouletí vejpovédí svědčící 

činím , v kteréž sem Vás za rukojm ě zapsati dala, nejsouce k Vám  
jinší naděje nežli že k  týmiž jistotám  pečeť vaši p řitisknouti dáti odporní 

si nebudete. J á  V ás z téhož rukojem ství bez všelijakých škod a  starostí 

vyvaditi a Vám toho všelijakou láskou milostivé rozpom ínati připovidám . 
D atum  v P raze  g dne, měsíce srpna, le ta 1605.

Lucie OttiHe S/avafova z Hradce, na Hradci, Telči a S trá ži ru k ú  vlastní.

X X V I.

N ejvyšším u kancléři Zdeňkovi z Lobkovic pod pečetí hraběnky M ontfortské

(K . G. V. M .J

V. M. urozený můj laskavý a obzvláštně důvěrně m ilý  pane, 

pane švakře! Psaní V. M. dvoje k rá tk ý  však podstatný d. d. 10 hujus 

jsem přijal, v  k te rých  (jako i v předešlých) ty tu l nejv. sudího zem ského 
mně dávati ráčíte. Poznávám  z toho že mou intencí e t firrrmin pro- 

positum neračte  ještě  approbirovati a o mým reversu  málo srasyšleti. 
De qua m ateria  volente Deo coram. A  jakož mně také  m učedlníkem  

Arkády v  třetím dvoře. (Na pláně č. 30 y a vyznávačem  jm enovati ráčíte, i nelíbilo se pánu Bohu tou slavnou
korunou m učedlnictví mne ozdobiti, ale jestli jeho svátá vů le  v  tom 
bude, pro jm éno jeho svaté a zastaveni viry mé katolické s pom oci jeho 

božskou hotov jsem rád  ji podniknouti. V yznávačem  bohdá také  do smrti zůstanu. A  služebně V. M.
děkuji, že m ne v tak dobrém  kreditu  při V. M. zachovávati ráčíte.

Vedlé toho služebně žádám, když ráčíte zase do H yšpanye psáti, že mne J. Mti. kněžně 

z Villahermosi s velikou služ.ebnou vděčností ty  veliký  milosti přijímajíce, že J. M. na mne laskavou
paměť jmíti, mne pozdravovali a p řed  vzácným i pány mimo mé zasloužení mne tak  vychval ováti ráčí,

k milosti J. M. poručena učiniti ráčíte a že já  ty  m nohý milosti, k te rý  mne J. M. kněžna v P iyšpanyi 
prokazovati ráčila, v dobré pam ěti snáším. A  přijavši od J. M. paní ses try  JMti. pani m anželky  V. M. 
v nově tak  veliké milosti a dobrodiní (jsa skrze ochranu J. Mti. při živobytí zdržán, zachován a jako  
po druhé narozen) všemu tom u vzácném u rodu a JJ .  M. spřízněným vedlé mé nejvyšší možnosti do sm rti 
mé se všem i meymi hotov jsem sloužiti, obzvláště pak také  V. M. mému laskavém u panu švakru  a  patronu. 
P án  Bůh rač  toliko mně to  štěstí dáti, abych to též, tak  jakž bych  rád  chtěl, skutkem  mohl dokázati.

O zdejších neřestech nepochybuji, že od jiných V. M. se píše, pročež zanechávám  o tom  
vypisovati, abych  V. M. i mně větší bolesti srdce nepřidával. Budu mezi tím vždy s tou  dobrou nadějí 

(jak ve psaní V. M. dokládati ráčíte), že bohdá brzo lepěji bude, se těšiti a pána Boha vroucné žádati, 

aby se tak  stalo. M anželka m á nejmilejší V. M. své m odlitby a  spolu se mnou J. M. paní m anželce J. AI.



HR A D E C  JINDŘICHŮV HRAD. 3 i

naše  volné s lužby se všim  nejlepším  od  p. B oha  vynšovánfm  vzkazujem e. J . M. paní m áti ráč í V. M. 

sam a psáti a  p an a  syna  V. M. srdečné pozdravujem e a  V. i l .  se na  všem  dobře a šťastně jm íti vynšu jem e. 

S  tím  zůstávám  V M. ve všem  vždycky  vo lný  upřím ný a  služebný  šv ak r  a  sluha.

V  P raze  i q . O ctobris a. 1618. V. Slavata.

X X V II .
Vysoce urozené p a n i p a n í L ucie  O tilie hrabínce Slavatové rozené z Hradce p a n í m ateři m i nejm ile jší b. m.

V ysoce uroz. pani h rab ínko , m á nejmilejší pan í máti!

Jakož jsem  z napom enuti JM . pana  o tce m ého nejmilejšího ty to  dni v zdejší koleji u  pánich  

pa třích  jezuitích v  duchovních přem yšlovánich  n ěk te ré  hodiny  stráv il a  na  to přem eyšlel, poněva.dž v ěk u  

m ého v  dvacátým  druhým  le tě  jsem, pročež vše dobře při sobě  uvažujíc uznávám , že jsa  z p řep u š těn í 

božího na zdraví svém velice neduživý tak , že sám od  sebe bez pomoci jiného n ikam  se hnouti nem ohu.

P ročež  nechci n a  žádný ženěni m ysliti, nýbrž umínil jsem  a  dokonale  jsem  se na  tom  ustanovil 

v  čisto tě bez ženění v  tom  stavu ja k  nyní jsem  zůstati a  pánu B ohu mému s jeho  božskou  pom oci, p o k u d  

m ně živobytí na  tom to světě  popříti ráčí, v  stavu  svobodném  v  čistotě sloužiti.

A  ačkoliv  n ěk d y  jsem  pravil, že já  pánem  n a  T elč i budu, a le  uznávám  to, když se nebudu  

ženiti, že budu mocti dobře bez s ta tk u  bey ti a  m ém u nejmilejšímu panu  b ra tru  Joachym ovi Voldřichovi, 

k te re y  se  chce a bude ženiti, rá d  T e leč  p říti chci. V. M. m ou nejmilejší pan í m a teř prosím  a  žádám , že 

mě ja k  za živobytím  V. M, ta k  ta k é  k d y b y ch  já  V. M. živobytím  přečkal, ja k  n a  V. M. poslušného  syna 

náleží, opatřiti ráčíte a  V. M. m a te řský  lásce poslušně a  synovsky  poručena se  činím. D. v poko ji mém 

na zám ku H radc i v  sobotu  po novém  le tě  2. Januarii le ta  1627.
V. M. poslušný  syn  a  služebník až do sm rti

Francisek V ít hrabě Slavata z C hlum u a K ošum berka.

X X V III .
Vysoce uroz. hraběti a p . p . Adam ovi F avlovi S lava tovi sv. Ř ím . Ř íše  hraběti z C hlum u a z K ošm berkit, p á n u  

na N ové B y stř ic i, j  N ( komorníku a radě dvorské p a n u  bratru m ému nejm ilejším u.

V ysoce urozený hrabě, p ane  b ra tře  můj nejmilejší! Službu svou b ra trskou  oc. P san í V. M. jehož 

datum  je s t 10 dne D ecem bris lé ta  m inulého přijavše  ten  veselý  a  radostný  vynš k  tom uto  novém u létu, 

jsem vyrozum ěl a vděčně přijal. Za tolikéž V. M. netoliko toho to  přítom ného nového  ale  ta k ý  jineych 

budoucích  m noheych p rod louženeych  a  šťas tneych  le t cum  g ra t ia  sa lvato ris , quae ap paru it om nibus 

hom inibus a  nad  to  a  v  něm  b o h d á  m alýho a  u té šenýho  synáčka  ku  po těšen i a  rozšíření našeho vzácného 

rodu  z toho  srdce  rád  vynšova ti nepřestávám . P rosím  že p b ra tra  V ašeho  pana V oldřicha ode m ně služebně 

pozdraviti a  též  šťastného nového  lé ta  vynšovati sobě stéžovati neráčíte . P a n  hofm istr můj svou poníženou 

a  poslušnou službu vzkazujíc V. Mtem. oboum též šťastného  nového  lé ta  vynšuje  a  jim  se s lužebně poroučí.
A o  ř ť m  T n J l / \ c f  I m i Í Í  o  n í  rrtí p t  A t í  T ^ « i ř n m  n n  T4t*'iť1 /' í  T t n  r1í*Í/>Vl n i y ó m  A T i m i  o  t*Í 1 o  •  #>•«•* A T AT n » \ ř í » n « T ri t  O b i t u  lU H U O b  Ltuz.1 o  i i a .1111 z u o t a v a u  ■ a u . .  1 i u l u u i  11a  ■ u u v i o i  j  n i v u  i i . i i o v o i u  u  j a n u a i  n  cx. 11/ i y .  * . 111.  u p i  n m i j '

b ra tr  a  služebník  až do smrti V ít F rancišk Slavata hrabě z C hlum u a z K ošum berku.

X X IX .
(A dam ovi Pavlovi.)

Vysoce urozený hrabě synu  m ůj n ejm ile jší l

P san í T vé p ři dnešn ím  o rd ynary i jsem  přijal. Z to h o  dobrého  vynše, k te rey  m ně k: tom uto  

nastalém u novým u roku  činíš, vděčně od tebe  přijím ajíc děkuji; pán  B uoh  rač  týž dobrey  vynš p odobně  

na  T obě  jako  na  m ně m ilostivé nap ln iti a nám  dáti za dnův našich pokoje užiti, abychom  se s neboheym i 

poddaneym i našim i m ohli p o někud  zase po tak  velkých  záhubách občerstv iti. N epochybuji že to  neboheym  

poddaneym  velice těžce přicházeti bude jinam  na lid  válečný kontribuci odvozovati, v šak  vidí m ně se, 

že b y  je ště  obtížněji bylo , k d y b y  ty  kom pagn ie  m ěly u nich k v a rty rova ti. In sum m a ze všech s tra n  dosti 

ouzkostí jest. — —

N evím  jestli že JM . k rá lo v n y  spovědn ík  pan  p a te r  C heraho k  J  M. knížeti z F ry d la n d u  do  

P lzně  jedouc v  H radci se zastav il; nepochybuji, že jsi jeho  n a  zám ku náležitě opa třiti dal, poz:apomněl 

jsem  by l tobě  o tom  časněji napsati P an  h rabě  Max. z V aldšteina pozejtří odsud  též do P lzně  pojede, 

pošle svou čeládku n a  2 kočích a  sám  na  poště, pravil že se  chce u tebe  na zám ku zastaviti. Příležícl 

la tinský  sp isy  můžeš dáti in  sum m a confidentia panu  páterov i rek to rov i k  přečtení, m ůže je  dáti něk te rém u  

studen tu  p řep sa ti a  ty  kop ie  v  koleji zanechati, a  ty to  kopie  po jich přepsán í m ně zase odešli.. S  tím  

zůstávám  T vůj věrný  otec

V e V ídn i 4 Jan . 1634. V  Slavata.

(Č. I — 5, 17, 20 z archivu Třeboňského, č. 6— 25, 27 z archivu Hradeckého, ň. 26 z arch. R oudn., č. 28— 29 z archivu musejního.)



32 HRA DE C JINDŘICHŮV HRAD.

3. Dějiny Hradce.

e synův V ítkových  z P rč ic , jenž byl praotcem  m ocných Vít- 
k o v c ů v , ') jeden  jm énem  Jindřich  řečený  Vítkovic dostal se 

způsobem  nám  neznám ým v držení krajiny  pomezné z ve 

liké části lesem  porostlé, jež před  tím jakožto  čásť hvozdu 
pom ezného kom oře  knížecí patřívala. M ěla již několik  vsí 

po česku  vzdělaných, ale jen  po různu; více vynášely  
Jindřichovi krajiny ty , v  nichž založeno je st město R ečice  

K ardašova. T en to  Jindřich, poprvé  roku  1205 připom enutý , 

vystavěl si před  rokem  1220 hrad, jejž pojm enoval podlé 

způsobu tehdejšího věku  ,,Neuhaus“ či X ový H rad  (Novum 
castrum , Novo dom us); Češi pak  mu říkali p rostě  H radec, 

po zakladateli J indřichovým  jej nazývajíce .2) F a ru  vnově 

založenou nedal kněžím světským , nýbrž křiíovn ikňm  řádu 

německého, usadiv je  v  nynějším  dom ě č. 41—II.

Jindřich  býval zem ským m aršálkem  asi r. 1217, později 

pak až 1224 truksasem . Při dvoře krá le  P řem ysla  I. rádi jej 

vídali, neb v  letech 1209— 1230 nacházíme jej asi 2ókráte
jako svědka v  listech téhož krále uvedeného. T aké  u ná 

stupce krá lova  V ácslava I. aspoň v  prvních 4 letech hojně 
se jako svědek  vyskytuje, později však již jen jednou r. 1237, neb ve stáří pokročiv  bezpochyby v  H radci 
věk  svůj ostatní trávil, ačkoliv  se ještě r. 1231 při m ark rab í P řem yslov i zdržoval a jej odtud do M oravy

provázel. K rom ě toho o něm  to ještě  připom enouti dlužno, že se roku 1213 s m nohým i pány českým i do
R ezn a  odebral a  t a n  říšském u sněm u něm eckém u přítom en byl. K d y  zemřel, není nám známo, ale m rtvola

jeho pohřbena ve V elehradě na Moravě, kde páni z H radce  již ve  13. století znam enité sta tky  měli.

Synové Jindřichovi byli Vítek  a  Sezeuia. T en to  se  vysky tu je  poprvé r. 1234 v listech m arkrabí 

Přem ysla  zastávaje na ten čas úřad podčíšního, potom  jej ještě r. 1235 a 1236 v listech krále  V ácslava

nacházíme. Od něho snad pošli páni z Hořic, K osovéhory  a  B ernartic, kteří tak  jako  H radečtí jm éno

Jindřich  milovali. Více než o něm znám o jest o starším  jeho bra tru  Vítkovi. T en to  se připom íná poprvé

r. 1223, potom  ve mnohých listech M oravských kolikráte. R o k u  1247 jsa purkrab í na Olomouci, učinil
nadání mnichům v Zábrdovicích, aby  nouze netrpěli.

Nejsa v  přízni u krále V ácslava, tím více požíval váž
nosti u syna jeho  Přem ysla, v  jehož povstání se také  

r. 1248 zapletl; prc vtipnosť svou potřebován by l od
něho r. 1254 v  jednání o m ír mezi Čechy a U hry. Za

něho zalidněna je st veliká čásť lesův blízkých osadníky 

něm eckým i (jak ukazují názvy vesnic slovy „schlag-“ se 
končící), a to  bezpochyby přispěním  ry tířů v  řádu ně 

meckého, jimž páni H radečtí velice přáli, poněvadž si 
při kostele špitál na ošetřování 12 neduživých lidi zřídili.

Neb m áti V ítkova dala jim  dva újezdy, S trm ilovský a 

D ěbolínský, pan  Vítek pak  přijav zase od nich obě v e s 
nice, dal jim za ně (r. 1255, 1. prosince) 10 lánů v u vsi 
Světec s rybníkem , mlýnem a řekou, jakož i p rávo 

užívati lesův spolu s poddaným i. T ak é  jim  udělil rybník  

a m lýn n. R advanův  (nyní R odvinov) a  kus řeky  a 

desá tky  ze dvora R upertova u H ra d c e .3)
Co se dotýče dětí jeho, vím e to liko  jistě o je d 

nom synu O ldřichovi; měl p rý  také  jiné syny  J in 
dřicha  a  Jetřicha, kterýž se stal r. 1281 biskupem  Olo-

‘) Pomiicltou M. Píngerl, die Witigonen (Archiv fůr osterr. Ge- 
schichte, T.r. Band, 2. Halfle. ’) Po vystavení hradu osazovali se pod ním 
obyvatelé a založili město, jež podrželo název hradu tak, jako na př. Nové 
Hrady. Tento nejitarší hiad byl bezpochyby ze dřeva a na kamenných 
částech se znenáhla stavělo až do konce 16. věku. 3) Arch Dráždan 561. 
Svědky jsou dvořané Jindřichovi, mezi jinými i Ratmir, Hostěj a Mutina, 
po nichž se nazývají vsi Ritmirov, Hostějoves a Mutiněves. Starodávný mezník v zámku Hradeckém (viz str 9.)



HRADEC JINDŘICHŮV HRAD. 33

mouckým a r. 1302 zemřel. *) N icm éně jest tolik jisto, že byli nejméně dva bratři, neb r. 1267 držel Oldřich 

zboží H radecké s bratrovcem  svým Sezemou a  syny Vítkem  a Oldřichem  nedílně. Toho roku (1267, 13. května) 
potvrdil Oldřich výsady ry tířův  něm eckých a  k  tom u jim přidal u dvoru jejich Kanzelhofu (u Malíře, nyni 

pustina) újezd lesní, k terýž byl již z části zo rán .2) Potom  se oddělil od  něho Sezem a vzav za díl svůj 

Ústí, H radiště, polovici R eč ice  a panstv í řStrážské a stal se praotcem  pánův S trážských a  Ústských.

O ldřicha nacházíme poprvé r. 1260; zdá se, že se tehda války  U herské súčastnil. V  le tech 1265 
až 1269 byl k rálovským  podkom ořím , krom ě toho se vyskytu je  ve m nohých listech nadačních a  sm louvách 

souvěkých, zvláště těch, k te ré  vydávali Vítkovci. A čkoliv  byl otec jeho  ve veliké přízni u k rále  Přem ysla , 

přece to neplatí též o synovi. P řem ysl stoje o to, aby sta tky  korunní, jichž se mnozí v le tech pominulých 
mimo právo zmocnili, zase kr. kom oře navráceny  byly, sta tky takové odnímal a držitelům jich jinakou 

odm ěnu dával. T ak  se i stalo V ítkovcům , jimž vzato Ú stí a  Hradiště, zejména však  panu  Oldřichovi, 
jem už vzal Přem ysl Hradec 
a jej v blízké vsi B uku usa 
dil. R ozhořčen  nad tím opu 

stil O ldřich s ostatnimi V ít 

kovci Cechy a  stranil odtud 
císaři R udolfovi proti králi 

Českému. P o  nešťastné bitvě 

na  M oravském  poli (r. 1278) 

vrátil se  zase do Čech a  uvá 
zal se za dob m arkrabě Otíka 

B raniborského opět v p a n 
ství H radecké. Pochován 

by l po sm rti v  kostele k o 
mendy něm. křižovníkův.

Manželka jeho Maří h raběnka 
z H ardeka  přečkala  jej a žila 
ještě  r. 1299. 3)

Oldřichovi synové nazý
vali se Vítek, Oldřich a  Ota.

Vítek jest tuším  onen pán, 
kterýž na V ítkově H rádku  

seděl a  zboží své řádu Něme 
ckém u d arova l.4) O ta p řipo 

míná se roku  1281 a držel 

s b ra trem  svým  za krále Jana 
panstv í Telecké. 5) Za to  se 

setkávám e s Oldřichem od 
r. 1281 —1303 v různých li

stech pánův z R ožem berka, 

k teří si jej rádi za svědka 

p řib íra li; poznávám e také, 

že bydlel Oldřich po větším 
nicemi na  panství H radeckém , ves trhovou Strmilov, s tou vým inkou, aby král dcery  jeho vdal a ctně 

vypravil. Vesnice Deštná, P rč ik , Drunčí, R adouň  Velká, Lodhéřov, K lenov, Studnice, K ochanov a  Horusice 

byly manželce Mechthildě u věně zapsány a tudíž bylo králi volno ty  vsi, jež k panství H radeckém u 
náležely, summou na ně zapsanou vyplatiti. Sobě Oldřich zůstavil ves Stodůlky, m atce Maří ves trhovou 
S edlčany  do života jejího zapsanou, se vším k tomu příslušenstvím, na Moravě hrad  B anov, <Vsi Valeč, 
Vilimovice, Paskovice, ves trhovou  Slavonice, ves Ř ečici Za postoupení H radce slíbil mu král dáti hrad 
B roumov, m ěstečko B rod U herský , cla v U ničově (Nova civitas) a Lipníku a vsi H luk a Topol. Zboží 

ta  všecka, jež si O ldřich zůstavil, měla se dostati panu  Jindřichovi z R ožem berka. 6) U stanovení to planým

') Palackého Dějiny I b. na str 468 bez dokladů v, avšak jistě podlé Erbenových reg. na str. 544, kdež se Jindřich syn Vítkův 
připomíná, a Paprockého Zrcadla Náš vývod zakládá se na pracném sestaveni Všech zpráv současných. 3) Arch. Drážďanský 704. V listě 
tomto jest drahné svědkův, kteří panu Oldřichovi sloužili. 3) O dcerách jeho viz Linkový Annal Claravall. 449, 4 5 2- ') R till, str. 38 pozn. 3.
-j Emler, reg. p. 545, Palacký Formelbiicher I. 341. Snad byl synem jeho Ja n  z Hradce (c. 1315), po jehož bezdětné smrti (asi r 1327) 
panství Beranovské na krále Jana spadlo. (W olný VI. 68, 374. — Šrov i Paprockého Zrcadlo.) 6) Emler, reg p. 710, 711 List tento důležitý 
podává nám seznam všech zboži pánův z Hradce.

Stará brána. (Na pláně ě. 15.)

díle na hradě H radeckém . 

V e veřejném životě veliké 
platnosti nem ěl, krom ě že 
jednou (r. 1283) veřejně v y 

stoupil jako přívrženec své- 
110 slavného strýce Záviše 
z Falkenšteina. R o k u  1291, 

29. prosince udělil s m ateří 
svou Maří tem plářům  právo  

podační kostela ve S todů l
kách a založil a nadal v hradě 

svém  kapli sv. Diviše s při 

volením a potvrzením  b isku 
pa Dobeše, v níž služby boží 
vykonával kaplan  a p ísař 
p á n ě je tř ic h ;  a  poněvadž po 

sm rti tohoto něm eckém u řádu 
připadnouti měla, zavázal se 

zem ský kom tur Jindřich  v. 

P ier, že se svým i b ratřím i 
v téže kapli v pondělí a  v pá 

tek, pokud možno, služby 
boží konati bude. O ldřich 
byl ženat s jakousi Mechthil- 
dou, s níž ještě  r. 1294 sy 
nův neměl, tak  že všechna 

zboži jeho na krále p řipad 
nouti měla. Za tou příčinou 

učinil sm louvu s králem  Vác- 
slavem, v níž zapsal králi, 
kdyby  bez synův  zem řel' 

h rad  Hradec s m ěstem a ves-



34 H R A D E C  JINDŘICHŮV HI3 AD.

nezůstalo, poněvadž se obava Oldřichova, že b y  syna  nezůstavil, neuskutečn ila ; neb  po  nějakém čase mu 
porodila m anželka jeho  syna, jenž na k řtu  oblíbené u H radeckých  jm éno O ldřich obdržel. Oldřich starý  

daroval potom  tem plářům  dvůr jeden  blíže L odhéřova ležící, jenž měl obdržeti jm éno Nový D vůr (Neudeck?). 
N aposled  se připom íná jako  k rá lovský  purk rabě  na B roum ově M oravském , neobdržev hradu  toho, jelikož 

se podm ínky  sm louvy z r. 1294 n ev y p ln ily .1) U m řev, zůstavil mimo již řečeného syna  dvě dcery: E lišku 
vdanou za Smila z K unštá tu  (r. 1.412) a  A néžku, k te rá  p rovdána byvši za M einhera z Lesníka, pak  po 
jeho  sm rti za V ernharta  VII. ze Šaum berka. za přím oří v  R akousfch r. 1318 zemřela.

V ývod pánův  H radeckých.
J in d řic h  syn V ítkův z Prčic , zakladatel H radce  1205 — 1237

V ítek  z H radce 1218— 1256 |  c. 1259 Sezeroa 1218— 1236 {praotec M arsovských, K osohorských atd. ?]

Oldřich 1260 —1272 f  j 1292 \p  M aří z H ardeka Je tř ich  biskupi O lomoucký f  1302 J in d řich  1248 Lidmila ^  M arkvart 
z H rádku

K ate řina  Vítek 1267 O ldřich  Ota M aří M arkéta 1312 Sezema 1267, praotec
ip J ind řich  1267— 1300 1281-—1300 1285 jept. 1p  Š těpán z Meisova Strážských a Ústských

z  Chuenring -f- j  1312
-{■. j .  1286 Mechthildis

Oldřich 
1316 f  !348

V I M arkéta K o ru tansk á 2. K lá ra  Eliška Smil z K u nštá tu  A néžka J  1319, 14 Oct. A nna 1325—1336
+ 1380 3/ |0 ý c. 1312 *)• 1. M enhart z I.ísneka i/> E b rh a rt

3. V ernhart z Šaum berka z W alsee

? Anna + 1380 Jicdfich 1343 Markéta z Maidburka Oldřich 1354 i- j 1384 Menhart 1349—1377 
t  ■363* 4 — 5- J«tl li. 1350  J  1369, 8 Jun xp Ann;a z Rožemberka vol. biskup Tridentskýf I38g

Jindřich st.

1165 t  !398
4 Eliška 

x  H aj deka

Jindřich  ml.
1366 t j - 1392 Č

A nna 1399

s .  c O ldřich J a n  starší J indřich  E liška A néžka
vo "5 o  I 3 ^ 4  t  T4 12 *384 f  1417 mistr S trak. z Želetavy v  Matouš

*§ S IT H- Markéta xp K ate řina  1400 f  1421 1407 z Cim burka
^  X  ze Š ternberka z Vilhartic

Jan 139I Oldřich V avák K lá ra  A nna A nna 1409 
f  1420, 3. Nov. f  1421, 22. Sept. v J iř ík  xp B ernart xp J a n

xp I. A néžka v  Markéta z K ra jku  z L ichtenšt z R yžem berka 
t  K ap e lly  z K ravař 0 * 3 9 1  a  Skály

t  1406— 1409 
t/< Eliška 

f  I422, 8. Decb.

M enhart 
1418 f  1449, 3. Febr. 

w  M arkéta z W alsee

Eliška f  1437 
ij' A rnošt F laška  
z R ychem burka

Heřman 1354— 1399 
t  j 1404

U> PetruŠka

Menhart K lá ra

I 3 9 i t  *3«9 
xp A nna a

z Vilhartic
Eliška 

xp 1. J iř í
z L ichtem burka

2. Jan  z K ravař

O ldřich *447 J j- I4S4 
V' M arkéta

Jan  1451— 1468 J indřich  I452

Jun 
1 j i  t 1 1452 

K ate řina

Jindřich
* 1 4 1 0 « / ,

Alžběta
* 1 4 1 6 1  j- 1 4 3 5

i/' Jiří z Pucheimu

Dcera O ldřicha V aváka: A nna 
«!• I. H ynce z P irkšteina J  1444 2. J indřich  z M ichal o  vic

( ■ ) 1446 f  1468

Heřm an Jindřich 
*453 t  f46 3 +  15 ° 7’  7

1453 i t i. E liška 2. A néžka z C im burka 3. M ajdaléna z G leirhen
J a n  z e  Š ternberka j- 1483 J  149a, a Maj

4. A nna z M instrberka 
O  1493 + *545

Adam  «j- A nna 
t  I 5 3 I > 25. Ju n i J  »5<>3 *

z Rožm itála 
13 Decb.

A n n a  xp 1. 
f .  c 1^70 z

r-

H ynek  Boček 
K u n štá tu  

1511 t  1518

2. Ladislav ze Šternberka 
f  1521, 18. Nov

3. J ind řich  z R ožem berka 
f  1526, 16. Aug.

Jáchym  
* 1526 f  1565, 12. Decb. 

4> A n n a  z Rožem berka 
f  1580, 16. Decb.

M andal én a

1 1 5 80

Eliška f  c. 1585 
xp Diviš Slavata 

z Chlumu

Voršila

t  j  1580

Zacharyáš f  1589, 6. F ebr. 
xp 1 K ate řina  z Valdšleina 

+ 1571, 23. Sept.

2. A nna ze Šlejnic (V) >573

A dam  * 1546 f  1596, 24. Nov. 
y/ K ateřina z Montfortu 

I  1631, 31. Mart.

Anéžka 

* >557

A nna 
ip Oldřich Felix z 

f  1604 
Eliška

Lobkovic
Lev M enhart K aJrtina

t  >5 7 9 . ‘ 9  Jan-
V Ladislav Berka z D ubé 

C ?  1591

4. Jáchym  Oldřich 
* 1576 f  1604, 24. Jan.

2 Bohunka
• 1575 t  1577

3. A nna 

* 15 7 ** t  *596

5. V ilém

1 1

Zacharyáš i .  Lucie Otilie 
[589 f  1633, 2. Jan.

y Vilém Slavata z Chlumu

41 Marie z Vys. Čoleru 

\
X)ldřich II I . za bouřlivých le t r. 1317— 1318 s tá l při straně  českých pánův, k te ří se p ro ti králi 

JanOVi pOSíáviii. V ěulé  p řik ladu  přěuků  S V y č í i  Štědrým byl kě kostelům  a k lášterům , f. i j iý ,  3- líšíopádu 

s voli m ateře své M echthildy daroval k lá šte ru  řeč. W illhering v H orních  R akousích  na spásu duše sestry  

své a svatův svých 4 lány  a  2 ji tra  dědin ve vsi R odvinově, začež k lá šte r  jis té  obřady  církevní vykonávati 
přiřekl.") R o k u  1320 založil koste l sv Jan a  K řti te le  v  H radci a  při něm  k lášte r  minoritův, ta k é  se 

r. 1338, 18. listopadu odřekl všech odúmrtí, jež sobě posud  vrchnosť po sm rti farářů, kap lanů  a  o ltářn íků 

brávala . V  ty  časy Oldřich podav  se již dávno králi Janovi, vážen býval při jeho  dvoře a dařen  jest

’) Emler, reg. 759, 785, 798, 853. ’2) K o p ie  z archivu téhož kláštera v J indř. Hradci.



HRA DE C JINDŘICHŮV HRAD. 35

n

v í

Náhrobek M agdaleny m aníelky Jindřichovy 

z Hradce z r 1492. v  kostele sv . Jana 

v  Hradci Jindřichové.

mnohými milostmi, tak  obdržel od k rále  r. 1334 zboži H ořepnické, 
r. 1339 panstv í T elecké  sm énou za hrad  B anov. V  tom čase přišli 

z N ěm ecka na panství H radecké a T elecké nějací kacíři a p řív r
žencův nalezše, bezpečnosti obecné nebezpečným i se stávali. O ldřich 

odebral se tedy  roku 1340 do A vignonu k papeži B enediktu  X II. 

a  přinesl odpustky  všem, k te ří by  s ním společně nepovolané apo 
što ly  ze země vyhnali, což se i stalo. R o k u  1345 dne 21. října da 

rovali O ldřich, syn jeho Jindřich, M ece neb M echtilda a K lá ra  k lá 

šteru ve W ilheringu  pla ty  ve vsi S tranné na záduší A néžky  ze Šaum- 

berka. N aposled jej nacházíme r. 1347 se synem  Jindřichem  při k o 
runování císaře K a rla  IV. na královstv í České. P u rk rab í na H radci 
byl za něho C tibor P luh  r. 1329.')

Oldřich měl dvě m anželky: M arkétu  kněžnu 

K oru tanskou  a  K láru  rodu neznám ého, s nimiž 

splodil čtyři sy n y : 'Jindřicha  (II.), Oldřicha (IV.),

M enharta  (I.) a  Heřmana, k te ří se po smrti otcové 

v panstv í jeho uvázali a je  ně jaký  čas ve spolku 
drželi. P rvn í tři bratří p rodali r. 1352, 24. května 

panství bed lčanské  bratřím  z R ožem berka  bezpo

chyby proto, ab y  dluhy otcovské zaplatiti m ohli.2)

V e dvou letech potom  následujících rozdělili se 

b ra tří o veškeré dědictví své ; Jindřich obdržel za

svůj díl polovici m ěsta H radce, několik  vsi odtud
severně, zejména i R adouň  (kdež měl roku 1354,
22. prosince právo  podací), Jižný  obojí, Lodhéřov,

D rahýšku a R adounku  a něk teré  vsi na jihu města, zejména i P ěnu  Horní, kdež r. 1359,

4. února kněze podával, nad to  ještě  zboži K řečské  s P o řín em ,3) čásť vsí okolo Zalší, 

č tvrtinu  m ěsta Slavonic s polovicí podací na Moravě. O ldřich dostal za svůj díl, co 

H radeckým  v  Rečici náleželo, t. j. horní stranu a vsi celé i necelé mezi Rečici a Hradcem,
totiž Skrýchov, Nový Dvůr, R atiboř, P lavsko, Mnich, P lasnou  a Pleše, nad to pak  p la t

v Čiměři s polovicí podací a  č tvrtinu  Slavonic a druhou čásť vsí okolo Zalší a zboží 
Hořepnické. 4) M enhart obdržel D eštnou městečko s vesnicemi příslušným i, panství 

T elecké na M oravě a  Čtvrtinu Slavonic, H eřm an obdržel druhou polovici Hradce, 5) zboží 

B ílkovské a čtvrť Slavonic na Moravě a m ěstečka K unžak  a  S trm ilov s příslušenstvím 

jakož i druhou polovici Čiměře. Poněvadž M enhart dětí neměl, rozvětvil se nyní rod 
H radecký na tři haluze, dvé H radecké a T elecké a  jednu Ř ečičkou. Zanechajíce to, co 

se týče O ldřicha k dějinám Rečice, proberem e to, co se  týče držitelův a pánův hradu 

a města H ra d c e .6)
M ladší bratr Jindřichův  H eřman  málo kd y  přicházel do veřejnosti, nýbrž vice 

se zabýval správou svých sta tkův  a  zřizováním ústavův dobročinných. R oku  1354 dne

18. června obdržel od K arla  IV. povolení, ab y  s bra trem  svým Oldřichem, od něhož se 

nedávno oddělil, zase ve  spolek  se složiti m o h l; T) povolení toho užili oba bratří roku 

1358 v příčině hradu [Jílkova a  dílů v svých v městě Slavonicích, ®) v Čechách asi to  také 
učinili v příčině jiných zboží svých, ale zápis, k te rý  byl o tom ve s tarých  dskách, r. 1541 
shořel. Za tou příčinou drželi také společně Žirovnici, ačkoliv jen O ldřichovi náležela.

R o k u  1359 dne 13. července učinil smlouvu s O jířem z Landšteina v příčině rybn íka  na

') Archiv kapitulní, kopie v arch. Hradeckém. Srov. i nekrolog v univ. knih. X IV . B 15. Codex
mor.. Maríae Vallis 3) Ve Křečí byl r. 1358— Í362 patronem. *) Srovnej lib. con f I. B 5, C c. D o. arch. č. If. 314
arch. Třeboň. O polovici podací ve Slavonicích sirotkův Jindřichových vyznali r. 136A strýci jich Oldřich a Heřman.
6) „Předkové naší pan Jindřich z Hradce z jedné a pan Heřman a pan Menhart syn jeho odtudž z Hradce z strany
druhé město toto Hradec rozdílně drže vše každý pán zvláště* pan Jindřich totižto stranu svou a lidi z strany jeho obý
vajíce a pan Heřman se pánem Menhartem z strany své lidi také za nimi obývajíce v městě a podměstích právy a svo
bodami obdařili jsou.“ (List arch. obecního r. 1472.) 6) M enhart připomíná se poprvé r 1340, kdež zvolen za biskupa
Tridenlského, ale v touž důstojnost se nikdy neuvázal, protože se tuším ani nedal posvětili. Koku 1353 odřekl se dílu 
svého (R el. tab. I. 418), ale přijal potom přece díl. R oku 1361 prodal Deštnou (Arch. Třeb.). Asi v ty časy stal se 
farářem v Ruspachu sv. Valentina (tuším v Rakousich) a koupil r. 1363 pro sebe a děti bratra svého Jindřicha dům 
č. 65 na Hradčanech, který ztse po roce prodal (Tomek, Základy IV. 143). V listech archivu Hradeckého často se při
pomíná, jsa přítomen hlavním jednáním bratří a strýcův svých- l<íkali mu „pan Menhart Hergothilf,* neb pořekadlo 
to míval a také je na své pečeti vyryti dal. 7) Arch. Hradecký. 8) Dsky Brněnské, str. 80.

Krb vlaský v  ta- 

bulnici v  novém  

paláci.



36 HRADE C JINDŘICHŮV HRAD.

po toku  Hostíči. Na soudu zem ském  sedal r. 1383— 1396. Později učinil několik  nadání kostelům a oltářům ; 
r. 1383, 15. června daroval pro oltář sv. P e tra  a  P av la  na  kůru  kostela  farního p la ty  ve vsích M astech a 

Suchdolu a dům v  městě, ab y  oltářnfk 3 mše každý  týden sloužil.') N a spásu dcery  své K láry , jež byla  
do k láštera  K rum lovského vstoupila a  tu zemřela, otce svého Oldřicha a  K lá ry  m a tky  své daroval témuž 
k lášteru  r. 1389 dne 28. záři p la t ve vsi K an ic ích .2) Co se týče sta tků svých, by l p rodal čásť svou Slavonic- 
ostatní panstv í svá, zejména P ílkov, vložil ve dsky k věrným  rukám  Oldřichovi z R ožem berka a Jindřichovi 
synu jeho (r. 1383), aby  se na  ta  panstv í právem  odúm rtním  sáhnouti nemohlo. T aké  učiniv je roku 1385 

poručn íky  dětí svých, zapsal manželce své P etrušce  tři vesnice na M oravě. V  ty časy dorůstal syn jeho 
M enhart, jehož oženil s A nnou z V ilhartic, dědičkou polovice panstv í V ilhartického, jíž zapsal věno na 

K unžáce a S trm ilově .3) Bohužel stihla mladého pána brzo sm rť (r. 1391 tuším  by l již nemocen a r. 1393 

mrtev) a  sklíčený otec nejen se stal štědřejším  k  chudým  a  k  církvi, nýbrž i o statcích  svých zcela nové 
pořízení učiniti musil.

R o k u  1397, 12. března 
daroval ves Pístinu, 

pokud  mu náležela, k 
oltáři novém u navští

vení p. M arie a sv. 4 
doktorův  v kostele far 
ním *) a  spolu s Janem  

mladším strýcem  svým 

založil roku 1399 dne
23. června špitál p ro  6 
až 8 chudých v domě 
n. m ěštěnína N edvídka 
na  konci mostu jdouce 

k e  kapli sv. Vácslava.
T éhož také  roku  jakožto 
nejstarší pán H radecký 

ukončil všechny spory, 

k te ré  měli páni s knížaty 

R akouským i, podav se 
s nimi na  smírné nám lu

vy. Co se týče statkův 
svých , spolčil se po 
sm rti b ra tra  svého O l
dřicha se strýcem  svým 
Jin d řich em ; když p ak  

syn jeho M enhart ze
mřel, postoupil všech 
svých m oravských zbo

ží, totiž Bílkova, Dačic,

velice k díkům zavázán, zastavil mu roku 1349 pansitví D om ažlické a učinil jej zároveň vedlé Jošta  

z R ožem berka  popravcem  kra je  P lzeňského (22. července). P o  té pojal Jind řich  M arkétu  dceru P u rk a r ta  

p u rk rabě  M aidburského a  vdovu po hraběti Janovi z I la lsu  (r. 1349) za m anželku a odebral se  zase ke 

dvoru císaře, jehož na jeho cestách do N ěm ecka doprovázel. Z neznám ých příčin  stržen byl potom  do 
velikých půtek  s něk terým i pány  R akouským i a  V ilém em  z Landšteina, v níž u trpěl porážku tak  zlou, 

že jen prostřednictvím  císaře sam ého z dalších škodných  p ů tek  vyvázl. ®) A čkoliv  potom  Jindřich veliké 

přízně u císaře nabyl, přispěv k  potlačen í vzpoury  v P ise  a  zachránění života císařova (r. 1355), přece 

dlouho se té přízni netěšil. Neb když se jal mocí bránitii nějaké služebníky své ze zjevné vraždy obviněné 
proti zem ském u soudu v Praze, sevřen jest vojskem  císařovým  tak  (roku 1356), že vzdav  se 19. srpna 

a postaviv  za sebe rukojm ě, musil na  dvé lé ta  vyhostiti se ven ze zemí koruny  České. N avrátiv  se, žil 
jak  se zdá na  svých statcích. O bdržev již r. 1353, 6. úno ra  od císaře milosť p ro  sebe a b ra tří své, kdyby

*) Líb. erect. II  84. a) Archiv bibl. Praž. *) Dsky Brn. sltr. 162, arch. č. V I. 462. 4) Lib. erect II. 142. S fo v . i list 1397,
10. Decb. v archivu obecním na odpustky. 6) Arch. II. č. 325, Dsky Brn stx 228 *) Viz děje Hluboké a Strašíc, Síře děje Palackého a
Brandlův cod. diplom. VIII. str. X I. Lupač vypravuje k r. I352: Že se si Vilémem z Landšteina bil sám a sám, ale jaká té bitvy příčina 
byla a kdo z nich vítězství obdržel, i on nevěděl udati (hist o  císaři Karlovi str. 78).

Malše, Š tram berka, m ě
sta K unžáku s podacím 
a  polovice Strm ilova 

dceři své Elišce, vdané 

za Jan a  z K ra v a ř  na 

K rum lově. Díl svůj 

panstv í H radeckého, jak  

se zdá, zapsal strýcům  

svým Ja novi a  O ldři

chovi bratřím  z linie R e  

čické, ale Jan zavázati 
se musil (r. 1399), kdyby  
dal H eřm an něco z toho 
zboží zapsaného O ldři

chovi, že se tom u nechce 
protiviti. s)

H eřm anův starší b ra tr 
J indřich  daleko nad něj 

vynika l. Při korunování 

svém r. 1347 poznal jej 
císař K are l jakožto m la

díka vtipného a  s rdna 
tého ; za tou příčinou 
svěřil mu řízení v ý p ra 
vy  do Horní Falce  p o d 
niknuté, odkudž se však, 

nesetkav  se ani s ne 
přítelem, po k rá tkém  

B ašta  v  hradbách zám eckých. (Na pláné t  3 5 )  č a s e  v r á t U  p r o  t y  a  t a _

kové služby b y l mu císař



Třetí dvůr zámku Hradeckého.



HRA DEC JINDŘICHŮV HRAD. 37

H eřm an  v letech nedospělosti zemřel bez dědicův a  pořízení o svém  sta tku  net činiv, aby  po néin děditi 

mohli, koupil r. 1358 ves R osičku  k  panstv í H radeckém u a  získal h rad  Š tram b erk  na  M oravě od Š těpána 

z Březnice, jemuž dal za to zboží Svinské a dvě vsi k  P očá tkám  náležející, M nich a  R i t lo v . ') Za to  také  

p ře d  tím něco ze svých s ta tkův  českých odprodal, neb když by l O ldřich b ra t r  jeho  zboží své v Zalší, 
Svinech, Mažicích, B orkovicích, Svinkách a V lastiboři pánům  z R ožem berka  (r. 1354, 1. dubna) prodal 

postoupil jim  i Jindřich díl svůj na těch  vsích  dne 31. října .')  K e  sk lonku života svého doprovázel ještč-

jednou  císaře 

roku  1360 do 

Němec, p ro 

dal r. 1361 pla 

ty  své v Po- 

říné pánům  

z R o ž em b er

k a 3) a  zemřel 

r. 1362, 5. če r

v e n c e .4) V e 

liké  cesty  je 

ho a  vydržo  

ván í kom on 

stv a  vyžado 
valy  tolik  ná- 

k ladův, že n e 
mohl J indřich  

vý lohy  z dů

chodů svých 

panstv í k rý ti 

a  p ro to  pen í

ze vzav na ú 

rok, velice se 

zadlužil. V d o 

v a  po něm 

zůsta lá  M ar

k é ta  uchýlila 

se  do k láštera  
panenského  

v K rum lově  a  

darova la  mu 

r. 1365 dne 

15. července 

věno  své, jež 

jí  by l n. J in 

dřich návsích  

J iřným  V ět 

šfm a M en

ším, Lodhéřo 

vě, D rahýšce, 

R adounce , 

lesu  Deštén- 
ském  a  R a-

Portál Červené véže. |N a pláné číslo 17.)

dounicích za

psal. :>)
Po  Jindři 

chovi zůstali 

čtyři synové: 

Jin dřich  (si.), 

Jin d ř. (m lad

ší), J indřich  a 

H ens/in , k teří 

ještě při smrti 

otcové svých 

le t neměli. 

Ujali se tedy  

siro tkův P e 

tr, Jo d o k  a 

ostatn í b ra tři 

z R ožem ber 

k a  a  s ta tky  

jich správo 

valí až do r. 

13ř 9 í B) mezi 
tím ale nuceni 

byli k  zapra 

vení dluhův 

zem řelého 

něk teré  s ta t

ky  menší od 

prodávati, ze
jm éna pustili 

vsi B olikov a 
H orní Po le  

(r. 1364, 23.

ledna) M arti 

novi H lavá 

čovi z Mutic 
a  S tudenou 

r. 1366 Jetři- 

chovi z O bra 

taně. S trýc si

rotkův, jsa  k  

nim velikou 
láskou naklo 
něn, obětoval

‘) Dsky Brněnské str. 26. ’) Archiv Třeboň. Codex mon Mariae Vallis 3) Archiv Třeboň *) Holler f. r H. II. 79, 84.
5) Dvorský, Pam. žen str. I Markéta tato byla tužím příčinou, že povstala pověsť o bilé pani. (Minčni to po prvé projevil ve 

věcech Vitkovcův nejvíce ohezualý badatel Th. Wagner, archivář Třeboňský | Markéta jsouc jeptiškou, zajisté někdy v bílém svém odévu na 
Hradec přicházela synů svých navštívit a lidem se arci jakožto bílá pani ukazovala. A  jestliže dí pověsť, že bílá paní nařídila rozdávali sladkou 
kaši lidem chudým, dobře i to připadá na Markétu, jež v tom následovala jen přikladu věku svého. I útrapy, jež se o bílé paní vypravuji, dal\ 
by se i při Markétě snadno vysvětlit!; manžel její byl příliš bujný, ano řekněme nevázaný, jenž málo pokoje si popřál po celý život svůj, jak 
vypravování naše ukazuje. Xa Perchtu z Rožemberka hádal Balhin po známé své hallucinaci na zámku Třeboňském, ale bezdůvodně, pouěvad.í 
tuším ani do Hradce nepřišla. 6) Lib. conf. I. G 4. II. C 1.

Hrady a zámky České IV  ■ 6



3« HRADEC JINDŘICHŮV HRAD.

s ta tek  D eštnou na zaplacení dluhův bratrových a zapsal sirotkům  r. 1366 panství T e le c k é , ') protii čemuž 
se arci nejstarší ze sirotků Jindřich  s poručníky svými (9. dubna) zapsal, že darování to M enhartovi ke  škodě 

nebude.*) Z bratří řečených Jindřich tře tí a H enslin snad ani let dospělosti nedosáhli. J indřich mladší vešel 
r. 1382 se strýcem svým H eřm anem  na spolek, tak  že sobé na  vzájem sta tky  své v Čechách a  na M oravě 
zapsali,3) a Jindřich se tím ve spoludržení hradu  B ílkova dostal. R o k u  1384, 22. května založil v kostele
f a r n í m  v  H r a d c i  d v a  o l t á ř e ,  j e d e n  e v .  B a r b o r y ,  j e j ž  n a d a l  p l a t y  v  M a l c o l u e k á c h ,  a  d r u h ý  b o ž í h o  t č l a  a  p o č o t í

P anny  Marie, pro něž daroval p la ty  v Malandech. P is ty  na to dal v H radci sepsa ti .4) Téhož roku zasedal 

také s b ratrem  svým na soudu zemském. R oku  1392 by l již m r tev .5) Sm rtí jeho byl H eřm an závazků 

všech prost a mohl tudíž jiné pořízení učiniti, jak  svrchu vypravováno  jest. Ze sta tkův  jeho dostal se 
Š tram berk  b ratru  Jirdřichovi.

Jind řich  starší, dosáhnuv asi r. 1370 let dospělosti, oženil se s Eliškou z H aideka, jíž b ra tr  její 

F rid rich  roku 1375, 19. března 600 kop. gr. č. v éna  na den příští sv. J iř í zaplatiti p ř iřek l.6) R o k u  1378 
dne 28. února daroval Jindřich  s bratrem  svým Jindřichem  mladším úrok  v P ěnné  k lášteru  K rum lovském u 

na záduší otce a mateře, K lá ry  báby  a A nny  sestry  své, na  ten  čas abatyše v témže k lá š te ře .7) J sa  
šetrným  hospodářem  kupoval všelijaké statky, jako  na př. h rad  Janš te in  od b ra tři z Meziříčí (r. 1383), 

r. 1389 dne 8. září město P očá tk y  od h rabat z H ardeka, r. 1391 hrad K ozí od Jan a  hraběte  z I la rd ek a ,
konečně od strýce Heřmana h rad  Š tram berk  za díl svůj m ěstečka Slavonic vyměnil. R o k u  1389 dne

25. července udělil měšťanům Hradeckýrm svého dílu list německý-, aby  se mohli volné stéhovati a o statcích 

svých říd it i.8) V ty doby zam ěstnával se nejvíce správou sta tků  svých a starostm i o svou rodinu. 

Nejstarší dceru (aneb snad sestru?) svou K láru  zamluvil r. 1384 Jiřím u K rajíři z Krajku;®) r. 1391 provdal

druhou dceru za B ernarta  z L ichtenšteina, a syna svého Jan a  oženil t. r.

s Anéžkou z K apelly . K rom ě k rá tkého  zasedání na soudu zemském r. 1383 
nesúčastnil se Jindřich  posud záležitosti veřejných, ale když pro ti Vácslavovi

IV. jednota  panská se zdvihla, přidali se také  
J indřich  k jednotníkům  a stal se spoluvinným  

zajetí králova, začež s ta tky  jeho Jan  vojvoda 

Zhořelický, b ra tr  králův, k ru té  poplenil. B yv  

konečné r. 1398 na úřad nejv. p u rk rabě  P ra ž 
ského povýšen, zemřel ještě  téhož roku, zů- 

staviv  krom ě řečených dvou dcer syny  Jana  

m ladšího a  Oldřicha (VI.).

O statcích, k te ré  b ra tří tito drželi a co 

se kom u po otci dostalo, m ám e jen nedosta 
tečné zp ráv y ; jisto jest, že na H radci panovali 

oba, podávajíce na  př. každý k jistým oltářům  
oltářníky, ale vedlé nich také  Jan  staršj 

strýc jich r. 1414 k  oltáři navštívení Panny  
Marie a  č tyř doktorů podával, k terýžto  o ltář bý-val n. H eřm anův. in) S tarší b ra tr  Jan  měl již r. 1391 léta svá, 

pojav ve Vitorazi k  manželství Anéžku dceru E berhardovu z K apelly , s níž dostal véna  1000 liber vid peněz 

a 1500 libram i ob věřil. R o k u  1399 koupil od P e tra  G ejsara z V esce ves V esce blíže Počátek, potom  však 
H radec se všemi i s příslušenstvím a P očá tky  s vesnicemi příslušným i strýci svém u Janovi staršímu k  věrným  

rukám  ve dsky zemské vložil, ab y  zůstaly rodu H radeckém u, k d y b y  náhle bez dědicův zemřel; p ro to  slíbil 

Jan  starší (r. 1400, 16. března), že na požádání panství ta hned z desk  zem ských propustí- R oku  1404 založil 

nový oltář sv. D oroty v kostele zdejším, darovav k  němu ves B ořetín  a dům svůj v m ěstě Templ řečený na 

h řb itově kostela farního blíže š k o l y ;11) příštího roku založil jiný o ltář navštíveni P anny  Marie, sv. M arie 

E gyP tsk® a sv- A ntonína .,2) Za mládí svého časté p ů tky  vedl, nepokojné sousedy jímal a  na závazek postaveni 
je p ro p o u š tě l; dokončiv r. 1405 dne 6. ledna při, k terou vedlé Jindřicha z R ožem berka a strýce Jan a  staršího 
proti pánům  z K rajku vedl, obdržel t. r. dne  25. dubna od k rá le  V ácslava povolení, aby o statcích svých říditi 

mohl. R o k u  1407, 23 dubna daroval Jakubovi oltářníku ve Strmilové (oltáře na nebe vzetí Panny  M arie a 
sv. Barbory, kterýž znovu vyzdvihl) pla t ve vsi Kališti, zůstaviv si panstv í na dotýčných úročnících .,3)

1 ^
Plán hořejší světn ice v  červené věži. Průřez hořejší světn ice  v červené věži.

1. Dveře nové. jimiž se nyni vchází; 2. původní dvéře: 3. okno: 4. výklenek s oknem:5. zazděny a rk é ř  s dveřm i do n ěh o :  6 . - S .  výklenky ve h rubos t i  zd i  z dě lané :  7. dva 
výklenky nad  se b o u :  9. zeď  venkovská p ři s tav e n á ;  10. p a rkán  m ezi če rve nou  a  o k ro u h lo u  
věz í a b ra n o u ;  11. b rá n a  nad b ra n o u :  12. začátek  pavlače nad  b ra n o u :  t3. k rákorec . 
n apro t i  l o m u  14. konec  pavlače nad b ra n o u :  u .  m ís to ,  kde šla pavlač k če rvené věž i:  

■ti. p ř ís tave k :  17. k r íkn ree  nu a rkeř  pod  č. 3. v z p o m e n u té : ih. komín.

') Dsky Brněnské str. 67. Srov i Brandlův cod. dipl. X . 5. 5) Ješte r. 1376 se nazývá Menhart pánem Teleckým 3) Dva listy
v archivn Hradeckém: r. 1382, 28. září a 6. října. *) Lib. erect. II. 92. s) Volný, Top. Iglauer Kreis 490. b) Archiv Hradecký. ’) Arch. 
obecni Překlad toho v privilejt r. 1472. s) Arch. bibl. Praž. v) M. Heinrichs d. alt. v. Newnhaus tochter může také znamenali dceru 
Jindřicha II. ,0) Lib. conf V H . C 22. Po Heřmanovi však držel také oltář sv. Petra a Pavla Oldřich z Hradce, ale nejisto, který. ll) Lib. 
erect. VI. 432. !I) Lib. conf. VI. F  16. ,3) Archiv Hradecký, cop. Przemysl f. 121. Strmilov tehda patřil k panství Teleckému. R oku 1408
prodal Svachovi, sousedu Hradeckému, les Syrovec. (Arch. obecní v Hradci.)



HRADEC JINDŘICHŮV HRAD. 39

V zav sobě, jak  se  zdá, panstv í T elecké za d íl ,’) potom  kolik  m alých s ta tků  na M oravě skoupil. V ácslav IV. 

učinil jej nejv. hofmistrem (roku 1413) a  nejv. purkrab í v  Čechách. Po tom  se přidal rozhodné na stranu 
kato lickou a  postavil se  pro ti novotám  náboženským ; p ro to  přijal u sebe v H radci vypovězeného z P ra h y  

professora katolického S tan islava ze Znojma a  odm ěněn jest sborem  církevním  v K ostn ici pojm enováním  

nejkřesťanštčjšího pána  v Čechách. V  bojích potom  vzešlých podal se králi ve službu a  dostal za to  zápisné 

panstv í Lomnické; mezi těmi boji zemřel roku 1420 dne 3. listopadu a m anželka jeho Elška následovala
h o  r .  1 4 3 3  d n e  8 .  p r o s i n c e  v  m ě s t ě  P r e Ě p u r c e .  P o  j e j i c h  s m r t i  u s t a n o v i l  c í s a f  Z i l c m u n d  p o r u č n í k e m  d ě t í

nezletilých a statkův p ana  Ja n a  z O počna, k te rýž to  slíbil r. 1423 dne 9. května, že se v tom  poručenstv í 

spravedlivé zachovati chce. a)

Janův  b ratr O ldřich m ladší, jinak  Vavák řečený, připom íná se po prvé  r. 1405. T ehda  dne 29. června 

sk rze  Jind řicha  z R ožem berka  sm luven jest se sestrou A nnou  a  lle rnartem  z L ichtenšteina mužem jejím, 

ta k  aby  jim zadosti učinil v příčině toho, což měli žádat i dědictví o tcovského .3) A si v  ty  doby ujal také  

od b ra tra  panství H radeckého  čásť, neboť jej nacházím e r. 1406, 26. dubna jakožto  pa trona  kostela v Pěně 
H o rn í,4) a  zasnoubil se  s M arkétou z K ravař. P ř i počátku  náboženských bouří po upálení M. Jan a  Husi 

postavil se rozhodně na s tranu  pánův  H usovi příznivých a  za tou  příčinou přitisk l také  pečeť svou k  listu 

stížném u (r. 1415), jenž by l do K ostnice k e  sněmu církevním u poslán. Tím se ta k é  postavil pro ti b ra tru  

svém u kato licky  sm ýšlejícímu a jak  se zdá, uvedl h rad  a město, pokud  oběm a bratřím  patřilo , ve své 

sam ojediná poddanství. M aje potom  čelné postavení mezi těmi, k teříž řídili celé husitské hnuti, kázal 
dne  29. ledna r. 1421 vsaditi do věže hradské  m ladého kazatele  T áborův  M artina H ousku, a propustil jej 

tep rv e  na veliko i přím luvu T áboritův. V  dubnu r. 1421 připojil se O ldřich s lidem svým u V ysokého  M ýta 
k vojsku Táborském u, t. r. 7. června zvolen na  sněm é Čáslavském do sboru  20 mužův, k te ří měli říditi 

a  spravovati království české . B yv  potom  jm enován nej v. mincmistrem, obyt svůj měl na H orách  K u tných  

a tu  onemocněv- na m orovou hlízu v měsíci září zemřel. Cm íraje povolal k  sobě služebníky své Soběna 

z Božejova, Penižka z K řivsoudova, H eřm ana z Nesvačil a  A rtleba  z K ostn ik  i učinil p řed  nimi poslední 
pořízení, ab y  ze zboží H radeckého  i jiného paní jeho věno  její bylo  vydáno  750 kop  a  dceři A n n ě  jakož 

i jiným  dvěm a mladším po  600 kopách, když by  dány  by ly  za muže. P an u  M enharttrvi z Hradce a  dětem  
jeho  dal je st Hradec a jiná všecka zboží (Bílkov) i rozkáizal těm  služebníkům , aby  H radec nebyl postoupen 

M enhartovi, leč  by p rve  dluhy a věno vyplnil a  z ap la ti l .5)

Císař Zikmund by l p řed  tím  zpraven, že by byl O ldřich zboží siro tkův n Jan a  z H radce  a  vdovy 

zůstalé mocně ujal a  že b y  byl O ldřicha z R ožem berka, jenž až do r. 1420 husitsky smýšlel, a  Jan a  Leskovce 

poručn íky  zboží svého učinil; za tou  příčinou psal r. 1421 dne 22. září Oldřichovi, poněvadž dotčený Jan, 
když  ke  sm rti pracoval, jemu císaři s iro tky  své k  opatrováni svěřil, ab y  s Leskovcem  k tom u pracoval, 

b y  siro tkům  zboží jejich, zejména čásť m ěsta H radce, postoupeno bylo. °) Prozatím  se v té  věci nic dělati 
nemohlo, poněvadž novém u pánu náleželo, aby  nyní, m aje moc v rukou, dědictvím  svým  nakládal. Zaplativ 

M enhart to, co n u  vypiniti náleželo, uvázal se v  H radec, jehož mu p. V ilém  ze S tráže, v ladař V avákův, 

postoupil. Za posledních pánů by li purkrab ím i na H radci r. 1400 B ohuněk z M aršova, r. 1407 R y n a r t  

z P rostého , r. 14 1 Jak u b  z M o ravče .’)

Jak á  měli p ráv a  na H radci synové O ldřicha z H radce (f j. r. 1384) Oldřich (V.), Ja n  sta rší 
a  J in d řich  (ý roku 1420), neum ím e již udati, aniž víme, zdali jim aneb  strýcům  jich p řipad la  ona čásť 

města, již držel n. H eřm an. P o  sm rti Jan a  staršího  ujal zboží ja k  po něm  tak  i po  jeho  b ra třích  mladý 

jeho  syn M enhart, jenž roku  1418 ke  dvěm a oltářům  v H radci kněze podávaje , psal se seděním  na 

V ilhartic ích .H) Jakožto syn horlivého husity požíval u podobojich důvěry, ačkoli válčiv pro ti Žižkovi 

r. 1421 ja t by l a dán od něho na P řiběn ice do vězení, odkudž když p ropuštěn  jest r. 1425 opět proti 

T áborům  u K am enice nešťastně bojoval. O dtud pustošili Táboři s ta tky  M enhartovy  a  pokoušeli se o ztečení 

m ěsta  P očátek , což se  jim však  pro  udatiyiství obyvatel nepodařilo. Vida, že nem ohl odolati síle sek ty  
té, požil napotom  jen  tím  pokoje a  ochrany od ní, že se zapsal věrně  stá ti k u  pravdám  a  ku prospěchům  

b ra tří T áborských a  Sirotčích, pročež ta k é  r. 1427 s nimi vy táh l do pole ke  Stříbru  a  k  T achovu proti 

knížatům  říšským. A však  ačkoli horlivým ukazoval se býti kališníkem , mysl jeho  nicm éně toužila po 

dávném  řádu královském  a  šlechtickém  v zemi, a  jen tím  lišil se ode m noha jiných pánův Českých, že

') Jak  svědčí list d. r. I4O5, 18 A pril. v archivu obecním, vládli tehda Ja n  a O ldřich společně. *) Arch. Č. V I. 4O9, Híifler 
ťont. rer. Huss. I I .  63. R o k u  1416 narodila se jim dcera Elška, r. 14I9 blíženci J indřich  a Jan. aj A rchiv Hradecký. 4) Lib. conf. VI- 
H 1 . Oldřich držel ta lé  po smrti M enharta  syna Heřmanova tu  čásť města Hradce, která jim  posud náležela, a proto se nazývá roku 1405 
nástupcem Heřmanovým. R ozdělení města na dvé strany  tehda tudíž přestalo. *) A rchív H radecký Oldřich měl také syny, kteří v mládí 
pomřeli, neboť vypravuje E neáš  Sylvius, že dával svým syníím hned po odkojeni nejen lehká německá, ale i kretská, terstská a jiná vína ohnivá, 
ab y  si jich  pití snáze navykli. P ak  arci děti dortisti nemohly! c) Arch. Třeboň 7)  A rch H rad . arch. č. I I .  327- p) Lib. conf. V II. J  8. J  20.

6*



4 0 HRADEC JINDŘICHŮV HRAD.

Zámek Jindřichohradecký. Pohled od západu.

slovy a skutky počínal sobě opatrněji; pročež také od té doby rostla moc a vážnost jeho tak, že zanedlouho 
stal se uznaným t ik o řk a  náčelníkem  veškeré šlechty Č eské .4) P ro ti Táborům  postavil se pan M enhart 
tep rve  r. 1434, když se proti nim strana  P ražská  se šlechtou spolčila a je u Lipan přemohla. Společné 
potoin vládl na H radci se strýcem svým Janem  Teleckým. T ento  byl panu M enhartovi 800 kop  dlužen, 
z nichž mu splnil 100 kop hotových a také sstoupil 10 kop  platu v  Rečici, zastoupil jej ve 100 kopách 
u Buška ze Strážova a také jej vyvadil ve 100 kopách od Borovských. O statek  (400 kop) M enhart jemu 
r. 1437, zo. dubna odpustil, začež mu dal Jan  polovici pušky  veliké, kterou prve spolu měli, a  také od 
toho platu upustil, k terý  jest měl na té nové konici před hradem  a také, když by  M enhart chtěl předélati 
rybn íky  Péněnský  a nad Sedlem a nový rybník  nad Rečici, toho aby mu Jan p řá l .2) P o  smrti krále 

Zikmunda (ý r. 1437) pomohl M enhart voliti krále  A lbrechta  a táhl potom s týmže králem  proti Táboru, 
hlavnímu sídlu druhé odporné strany. Tu když leželi, kázal král jiti Zikm unda z V artem berka  na D ěčíně 
(r. 1438, 23. srpna), na něhož bylo doneseno, že byl o králi zradou u k lá d a l; odtud byv  odevzdán panu 
Menhartovi, vezen do H radce a ve veliké věži um ořen .3) Po  smrti krále  A lbrechta  staráno  jest o brzké 
svolání valného sněmu v Čechách, a přední páni strany té, k te rá  chtěla zachovati stolec královský dítěti 
Albrechtovu, jehož narození se však  teprve čekalo, položili si sjezd v  polovici měsíce listopadu (r. 1439) 
u pana M enharta v  Hradci, kamž také  zavítal náčelník druhé s trany  H ynek  P táček  z Pirkšteina. Tu 

svoleno jest k obecném u sněmu země České na den sv. Lucie (13. prosince) v ten  způsob, aby strana 
jedna rokovala v Praze, d ruhá pak  na Mělníce. Jaké  potom  stanovisko p. M enhart, jsa hlavou mírných 
kališníkúv, zaujímal, o tom šíře vypravují dějiny České. Od 21. září až do 7. října r. 1447 bylo jednáno 
na sjezdu stavovském v Hradci, aby císař F ridrich vydal Čechům Ladislava jako pána jich dědičného; 
poselství do V ídně posláno, ale s nepořízenou se vrátilo. K dyž se později M enhart s celou stranou svou 

k jednotě katolické přidal a tím v  podezření upadl, že nedobře smýšlí o kom paktátech, roku 1448 Jiřík  
z P oděbrad  s jednotou svou zmocnil se měst Pražských, M enharta tudíž jal a z vůle pánův jedno ty  
Poděbradské zavezl do P oděbrad  do vězení až do budoucího sněmu, k te rý  odbýván býti měl o sv. Sim onu; 
tam  podlé stavu svého šetrně a pansky chován. Syn M enhartův Oldřich všemožně se přičinil, aby  otce 

vazby sprostil, než starý  pán na těle i na duši sklíčený upadl v Poděbradech  v těžkou nemoc, jehož 
Jiří, aby tu snad neumřel, propustil z vězení (1. února r. 1449) na závazek, aby se zase v  Poděbradech  

postavil, nebude-li pakoj zjednán. A le M enhart jeda z P oděbrad  na K arlštein , na cestě v Ř íčanech  již 
třetí den dokonal svůj život. Průvodčí jeho A rnošt z Leskovce a Janek  z H rádku zavezli m rtvé tělo do 
Hradce, kdež pochováno v  chrámě bliž velikého oltáře na straně epištoly. Za něho byli purkrabími na 
Hradci r. 1424— 1431 M arkvart z Vojslavic, r. 1442 Jan  ze Zhoře, r. 144Ď Ctibor ze Zásmuk a r. 1447— 1448 
Litvin z Nemyšle. 4)

M enhart byl s choti svou A nnou z W allsee 3 syny splodil, Oldřicha, Jana  a Jindřicha , z nichž 
první dva brzo po otci zemřeli; O ldřich se dlouhého věku nedočkal. Nacházíme jej již roku  1438 mezi

'j Palacký, l i l .  b. 314—315, *) Archiv Hradecký. 3) St. letop. 111 4) Arch. Hradecký; rel. tab. II. 248; lib. III Vet.
urbis Prag f. 212.



HRA DE C JINDŘICHŮV HRAD. 4>

bojovníky s tran y  A lbrechtovy, potom  v  různých jednáních  a  listech 
bud  sam otného aneb  vedlé otce svého; měl m anželku M arkétu, jíž 

věnoval 750 kop  na  zboží svém Bílkovském . Jakm ile  zpraven byl

0 sm rti otce svého, rozesýlal do všech krajův  listy žalobné, zjevně 
v ině J iříka  otrávením  o tco v ý m ; hlavní páni jednoty  kato lické sešli 

se potom do S trakonic, kdež pověstnou jednotu  S trakonickou u tvo 
řili; bojováno pak  s obou stran  až do r  1450. P o  k rá tk ý  čas panování 
svého zaujímal pan Oldřich mezi šlechtou čestné postavení, byv  r. 1451 

sám kolikátý  do Nového M ěsta za Vidní poslán, ab y  přiměl císaře 

F ridricha k vydání mladého krále Ladislava. Choval někdy  na  H radci 
vzácné hosti, Eneáše Sylvia (potomního papeže P ia  II.) a slavného k a 

zatele mnicha Jana  K apistrana. Cítě na sobě slabosť těla, učinil Oldřich 

r. 1452 na den sv. V incencia poslední své pořízení, učiniv poručníky 

jm ění svého 17 služebníků svých, tak  aby  jim purk rabě  H radecký  
s h radem  H radcem  a  jiným i h rady  věrnost slíbil, a  po zaplaceni 

d luhův  aby  postoupili zboží Heřmanovi a  Jindřichovi synům  n. Jan a  

T eleckého  z Hradce. Již roku  příštího  Oldřich zemřel. *)

D otčený  Jan  T elecký, jenž by l již r. 1452 mezi mrtvým i, by l také  

horlivým  kato líkem  jako  ostatní páni H radečtí a v bouřlivých dobách 

let 1440— 1459 ve m nohých veřejných jednáních  p la tné účastenství 
míval. P ozdě teprv, když cítil na sobě neduh nezdraví, zapsal manželce 

své K ate řině  ze Š te rnberka  750 kop  gr. č. na  zboží Ž e le tavském ,J) 

a  učinil také  téhož roku poručenstv í o statcích a  dětech svých.3) P o  
jeho  sm rti ujal zboží jeho A rnošt z L eskovce a spravoval potom

1 rozsáhlá zboží n. Oldřichova, jako  H radec  s R ečici, V ilhartice, Ho- 

raždějovice a  jiná, k te rá  se by la  siro tkům  těm odkázáním  dostala.

K  dobrém u těchto  siro tkův  odřekl se k rá l Ladislav  r. 1453, 24. lišto- Věž, lázeň řečená,

padu všech práv  svých odúmrtních na  zboží n. O ldřichově a též na

zboží Želetavském  n. E lišky z H radce. K dyž potom  A rnošt z Leskovce zemřel, povstaly  mezi jeho  dědici 
a oběm a pány  H radeckým i veliké spory, poněvadž tito od oněch počtův ze sp rávy  A rnoštovy  žádali a  oni

sobě zase počítali ú traty , jež měl n. A rnošt se spravováním  sta tkův , 

k rom ě toho i b ra tři na to nem álo žehrali, že A rnošt V ilha rtice  a 

Horaždovice odprodal. Jelikož Leskovci počtův žádaných nenallezli 

a páni H radečtí jim zase ú tra ty  nahrad iti nechtěli, zd ráhali se 

L eskovci sirotkům  zámků jich postoupit.. k c n o č n é  p í 1 š 1 ci h zd k a  

ta  p řed  krá le  Jiříka , jenž r. 1458 v pondělí p řed  sv. A ntonínem  
vypověděl, aby  Leskovci všech počtův prázdni byli, od s iro tkův  

620 kop  bez 12 gr. obdrželi, za to  ale však  jim postoupili ví.ech 

zám kův a  vydali všechny peníze, jež stržili za p rodané s ta tk y .4) 

Téhož dne dovolil král b ra třím , ,,poněvadž jsú nem ěli s trý ce  

ižádného,“ aby  si vzali Zdeňka ze Š te rnberka  purk rab í P ražského  

ujce svého za m ocného poručníka, aby  zboží zástavná vyp lacova l 

a by lo  li by  potřebí, zboží prodával na uplacení dluhův. 5)

Nový poručník hleděl i více svého prospěchu nežli ziisku 

siro tkův; šly  tehda řeči, že hubil nadáni k lá šte rská  a  kosteln í a 

obloupil dědictví pánův H radeckých , svých s trýcův Š te rn b e r 

ských a Smiřických.®) S ta tk y  spravoval tehda  P ro k o p  z V ojslavic 
(syn M arkvartův), jenž po purkrab ích  V ácslavovi z D raho tína  

(r. 1452) a  Pelhřim ovi z Ú dim ě (r. 1452— 1457) následoval; týž 
P ro k o p  prý  s povolením poručníkovým  r. 1457 F ran tiškány  do 
H radce  uvedl a jim kostel sv. V ácslava k  službám božím a dům  

blízký k bydlen í vykázal. P oručn ická  v láda trva la  je ště  r. 1463;

■) R el tah. II. 230; kšaft Oldřichův vložen ve dsky roku 1453, 3 prosince. 
Dvorský, Paměti str. 39. 3j R el tab II. 229. 4) K odex Talmberský s) R el. tab.

II 291— 2q2. Na zaplaceni dluhův prodány r, 1459 zboží Bílkovské a Dačické Volf- 
B ašta v  Jindřichově Hradci. gangovi z Krajku *) D ialog Jana z Rabštcina



42 H R A DEC  JINDRICHl V HRAD.

neb  tehda  vyznal Zdeněk o odkazu bohatého  m ěšťana H radeckého K n au ra , jenž poručil 300 ko p  na  

koupeni platu ke kap lanstv í v  kapli Všech Svatých  v kostele  osadnim p. M arie v  H radci a  zjednání kněze; 
Zdeněk vzav těch 300 kop  k  sobě, ukázal kap lanstv í tom u p la t v  R odvinově. ’) K d y ž  pak  starší b ra tr  

H eřm an nedlouho potom zemřel a  Jindřich le t svých dosáhl, ujal panství H radecké  a  učinil r. 1466 dne
25. července smlouvu s V ácslavem  m lynářem  o mlýn pod hradem , jejž byl n. M enhart v  zákup  prodal a  

jenž od těch  dob ke  spuštěni přišel. *)
Mladý Jindřich pojal k  manželství Klisku, dceru páně  Zdeňkovu ze Š ternberka , od něhoZ se dal 

tak é  navésti ke  přistoupení k  jednotě  panské  Zelenohorské pro ti k ráli Jiřím u, a  za tou  příčinou ta k é  m ěstské 

zdi a  p říkopy opravil. Byla sice ještě  naděje, že se  ukončí spo r jedno ty  s králem  rokováním  na sjezdu, 

k te rýž  svolán byl do H radce Jindřichova, kam ž se  sešli plnom ocnici obou s t r a n ; ale vášeň  Zdeňkova 

a  podněcování strany papežské pokus ten to  zmařily, tak  že poslové s nepořízenou a  s velikým  mysli 

rozjitřením se rozjeli. N ásledovala nyní válka. Zdeněk byl již 1. m áje v  H radci s jednotn íky  svými, k te ří 
tudíž posýlali také odpovědné listy své králi, také  k rá le  a  pány  P o lské  od tud  (2. máje) o b rzkou  pomoc 

vzývali Ješ tě  téhož roku přitrh li Jan  z R o žem berka  a  Jindřich  kníže M instrberský  syn krá lův  s vojskem 

k e  H radci a vzavše rychle předm ěstí, jali se  město a  h rad  obléhati. Nemaje Jan  dosti moci, ab y  vzal 

oboje útokem , prosil krále, b y  mu větší poče t lidu p o s la l; jem už zase k rál odepsal (23. června), že nelze 

poslati lidu, pokud R oudn ice  d oby ta  n eb u d e .3) K d y ž  přiby lo  Zdeňkovi z R ak o u s  a z T y ro l drahně 

křižákův  ku  pomoci, pokusil se sehnati vojsko krá lovské  s pole  od H radce, ale  odražen se  z trá tou velikou, 
a  křižáci jeho rozběhli se větším  dílem zase. V ice výsledkův  mělo doléhání jeho n a  pána z R ožem berka . 

Tom uto nezdálo se ležeti u H radce  a  trpě ti mezi tím  na  statcích svých škody; neb  psal k rá li od H radce, 

že nepřátelé  mají k  jeho  panstv í všecky silnice o tevřené  a  že nem á na Soběslavi lidí k  odpíráni, poněvadž 
jsou  s nim na poli, že by  tudíž nerad  sám nesl ty to  ústrky. I nem oha se dovolati hojnější u k rá le  

pomoci a  ochrany, oznámil jemu, že míní vstoupiti s nepřá te ly  v příměří. K rá l psaním 21. září hleděl 

odvésti jej od úmyslu takového. Nicméně Jan  podléhaje doléhání le g a ta  papežského, vstoupil dne 9. října 

v přím ěří s jednotou panskou (po čemž za něk te rý  čas následovalo  odstoupeni jeho od krále), a  skrze 
to  přestalo dobývání H radce  okolo sv. H avla  a vojsko k rá lovo  rozjelo se o d tu d .4) K dyž  po 2 letech 

odpůrcové královi sobě nepořádného  krá le  M atyáše K orv ina  za k rá le  zvolili, přidal se k  něm u i Jindřich 
H radecký  a  zavázal se  roku  1471, 29. k v ě tn a  M atyáši, že mu bude sloužiti 150 koňm i, n a  kteréž obdrží 

po pěti zlatých na  čtvrť lé ta  na  každého koně, k rom ě škod, jež m u M atyáš zaplatiti povinen nebyl. 

T ak é  se zavázal, kdyby  ho M atyáš do pole obeslal, že toho nem á odporen bý ti a  hned do pole v y je ti .s) 

P o  učiněném  míru mezi králem  V ladislavem  a  M atyášem  pokořil se i Jindřich  V ladislavovi a  zůstal mu 
věren do smrti

Připom enouti hodno, že mezi Jindřichem  a  něk terým i pro tivn íky  jeho ve věcech, jež se týkaly  

věcí soukromých, i k  jednání mezi nimi přicházelo. Jak  vychází z jistých zápisův, nepatřil J indřichovi 

celý H radec, nýbrž jen dvě tře tiny , ostatní tře tina  náležela M arkétě, m anželce V ik to ryna  knížete  Minstr- 

berského, a  třebas Jindřich  sku tečně  držel celý H radec, musil přece  odpovídati u desk českých a  m oravských 
půhonům, k te ří na něho vycházeli od knížete V iktoryna. K onečně  učiněn konec  nesnázím o to vzniklým 

sm louvou roku  1475 dne  7. dubna, jíž postoupil V iktoryn p rávo  své k e  tře tině  m ěsta  Jindřichova H radce 

a k e  hradu Bílkovu dobrovolně Jind řichov i;6) později se také  kněžna M instrberská Jo h an k a  (dcera Markétina) 

odřek la  se všeho p ráva  k  h radu  a  m ěstu H radci a  na to J indřichovi r. 1487, 24. prosince list bezpečnosti 

vydala. ^  Mezi tím se staral Jindřich o povznesení m ěsta  a  panstv í arci ve sm yslu kato lickém . H radečtí 
byvše  po mnohá lé ta  mezi kolik  pánův rozděleni, také  různých svobod a  výsad  užívali, pročež jim všem 

Jindřich r. 1472 dne 1. října p ráva  jedné polovici to liko  (r. 1389) daná obnovil; nad  to  jim daroval r. 1476 

potok  Ř ečičku  od O tína tekoucí, aby  ho užili na udělání nového rybníka, a r. 1506 jitra  s P lešperkem , 

kdež dva rybníky  u d ě la li .8) F ran tiškánům  vystavěl (r. 1478) na  předm ěstí nový k lášte r  s koste lem ,9) dal 
kostel farní již sešlýr oprav iti (r. 1482) a při něm několik  nových kap lanstv í a zejména o ltář uprostřed  
kostela  (r. 1495] zřídil.

K dyž se Jindřich  po r. 1478 k rá li V ladislavovi poddal, vážil si k rá l p ána  tohoto m ocného velice 
a  učinil jej opravcí k ra je  B echynského. Jelikož Jindřich  po předcích ves N ěm eckou R ad o u ň  drže jistotně, 

nevěděl, jestli to ves dědičná jeho neb  není, zastavil mu ji k rá l (r. 1480, 22. srpna) v  500 kopách, ano 
později (r. 1487, 27. prosince) tu  milosť přidal, že dotčenou ves  mohou jen  ti, k te rým ž přísluší, v y p la ti t i . ,0)

') L ib  erect. X I I I .  b . £ 51 I  t. r. byl P rok o p  purkrabí, (Arch, Budž^ov.) *) A rchiv H radecký *) Arch. č. V. 298. *) Palackého
děje IV . b . 415 5) A rch. Hradecký. ") Archiv Hradecký. ')  Dvorský, Para. žen 60. O  právu k té to  třetině soudíme tak to : Paní A nna
z Hradce, manželka Hynce P táčk a  z Pirkšteina, držela třetinu tu jako  dcera nevybytá P o  n i dostalo se právo to  dceři její Žořii, první manželce
knížete V iktoryna, Viktoryn pak zapsal j e  třetí své manželce M arkétě ( f  r. 1466), po níž zase naň spadlo. (Srov. Palackého dějiny IV . a. 99.)
8) A rchiv  obecní. Plešperk u Něm. Olešné **) Srovnej list d. r  1491 v archivu obecním. ln) A rch iv  Hradecký.



HRA DE C JINDŘICHŮV HRAD.

K dyž pak  Jindřich  králi přednesl, k te rak  se m ěšťané H radečtí ke  svým  pánům  poddané, stále a  poslušně 

zachovali, obdrželi od krále  rozhojnění svého m ěstského znaku (pouhé růže) dvěm a lvy  zlaté barvy. 

K onečné král byv  zpraven, že páni H radečtí něk te rá  záduší nadali a že i J indřich  m á úmysl, některé  
p la ty  neb zboží k  záduší obrátiti, r. 1487 dne 27. prosince předešlá  nadání potvrdil a nová činiti dovo lil. ') 

Mezi tím obdržel Jindřich  od k rá le  i jiné milosti, zejména úřad  nejvyššího kom orníka, čehož jsa  Jindřich  
vděčen, po smrti k rá le  M atyáše (r. 1490) nem álo se  přičinil, aby  V ladislav volen byl za krále  Uherského. 

Nežli odešel ke sněm u do Pešti, najal r. 1489 dne 12. listopadu Ja n k a  zedníka, aby  v zám ku pracoval 

a  jiným  dělníkům  panským  rozkazoval. Za to obdržel od pána ročně 12 kop  míš., sukno k  sukni, ke  kukle, 

k  nohavicím, mohl v  kuchyni jidati a  k líčnik pan sk ý  měl mu vždy k  večeři vydávati 2 pecence chleba 

a  půl p in ty  piva čeledního. P án  mu vystavil dom ek na dvořišti za rybníkem  u m ě s ta .2) Je s t  to  nejstarší, 
ač málo vyd a tná  zpráva o živobytí na h radě  H radeckém .

K dyž zem řela J indřichovi p rvn í choť E liška ze Š ternberka , zasnoubil se s A néžkou dcerou 

A dam a T ovačovského  z Cim burka, jež mu 2000 zlatých uherských věna přinesla. Svatební veselí slaveno 

r. 1484, 25. ledna na  Tovačově s velikou okázalostí, a le  již v  září následujícího roku  zem řela paní, učinivši 

m anžela svého dědicem všeho jm ění sv é h o .3) Jindřich  oženil se potom  (r. 1486) po tře tí s M agdalenou 

z (řleichen, k te rá  již r. 1492 dne 2. kvě tna  zem řela: tě lo  její pohřbil Jindřich  v kostele  sv. J an a  K řt i te le .4) 

Č tvrtá  m anželka jeho  A nna kněžna z M instrberka, již r. 1493 v  H radci pojal, jej přečkala, porodivši mu 
syna Adama, jem už zůstaviti mohl veliké a  tučné dédictvi, neboť panu Jindřichovi pozem ských sta tků  hojné 

přibývalo . R o k u  1486 byl koupil ves P lasnou, r. 1490 ves H ostišov, r. 1492 si vym ěnil od K unra ta  
z K rajku  ves V aispachy, dav  za ni lidi své v G utprunu. T ím  jen zvětšil panstv í H radecké, ale i na 
M oravě a jinde po zemi České mu sta tkův  dosti přibývalo. Byltě Jindřich  pán svého času vážený, 

p ro  bohatstv í a v tip  svůj na jednom  z prvních míst postavený. Co zvláště svědčí o politickém jeho 

rozumu, je s t veliká sb írka výpisův, k terou  ja k o  nejvyšší kom orník  ze sta rých  desk  zem ských jakožto 

instrukcí ve věcech politických a  právních  pro  sebe učiniti dal a kteráž se zachovala nejlépe ve známém 

rukopise T alm berském  Č eského m usea .5) N em éně i to  o vážnosti J indřichově svědčí, že r. 1502 povýšen 

jest na  nejčestnéjši úřad zem ský nejv. purkrabstv í, v něm žto dobře působiv  vyznam enal se jakožto  vůdce 
výp ravy  pro ti Š likům  (r. 1505). On sám postavil k té to  výpravě  200 pěších, 12 vozův a  8 jízdných, tedy  

vice než páni z R ožem berka  bohatstv ím  svým proslulí a  m nohem  více než ostatní bohatí páni v  Čechách. 

J a k  i přál jazyku  českému, v iděti je s t z nálezu r. 1495 učiněného, aby  d sky  zem ské již n ikoliv  la tinsky, 

nýbrž česky psány  byly, při k te rém  náleze měl Jindřich  pla tné účastenství.
Ke sklonku živobytí svého obdržel Jind řich  mnoho milostí královských  ponejvíce na platy, 

dom y a zápisné vesn ice .6) M ilovníkem  jsa honby, vym ohl si na králi právo  (r. 1500, 28. ledna), aby  dvé 

míle kolem H radce  py tláky  obvyklým i zem ským i poku tam i stihati m o h l; ale záliba v honech mu přinesla 
sm rt. K dyž v  neděli dne 17. ledna r. 1507 na saních na  lov vyjel, maje při boku oštíp lovecký do saní 

položený, tak  se saněm i se vyvrátil, že tím oštípem  skrze stehno a  ledví byv prohnán, ve velikých bolestech 
zemřel. Jed n o ta  b ra trsk á  neštěstí to  pokládala  bý ti trestem  božím, poněvadž byl Jindřich  „přední p ravdy  

boži n ep říte l ."7) Tělo  jeho pohřbeno  v kostele  H radeckém . Za jeho  v lády  byli purkrab ím i H radeckým i 

r. 1466 J iř ík  Čeloud z Palovic, r. 1473 M ikuláš H ouska ze Zahrádky, r. 1476— 1477 Jan  K o ň as  z V ydří 

hejtman, r. 1482 Mareš Hazl z N ové Vsi, r. 1485 B ohuslav  z B ěhařova, r. 1490— 1495 Vácslav z M yslína 

hejtman, r. 1506 V ácslav Š petle  z P rudic. R o k u  130; (i r. 1508) byl na  H radci C tibor N etonický z Nebílov 

hejtm anem  a  Jan  F a ira r  fišm eistrem .s)
P o ručn íky  siro tkův H radeckých  sta li se nyní K a te řina  kněžna Saská  a vdova M instrberská 

(tchýně zemřelého), A nna vdova H radecká, P e tr  z R ožem berka  na K rum lově  a J iř ík  H robský  ze Sedlce 

na R adeníně. Poručníci ti potvrdili r. 1507 výsady  Jindřichem  m ěstu udělené a  r. 1508 všem kněžím na 

panstvích H radeckých  právo, aby  o jm ění svém říditi mohli, začež se kněží zavázali, každoročně v měsíci 

lednu to pondělí po sv. A ntonínu (dni úm rtí Jindřichova) officium defunctorum  se modliti a  nazejtří 
za všecky zemřelé pány  z H radce  zádušní mše slouž.iti. Mladý' A dam  ujav panstv í r. 1511 dne 14. září, 

sestru  svou A nnu zasnoubil panu H ynkov i B očkovi z K unštá tu  na Polné. Později súčastnil se  A dam  
pla tně v tehdejších bězích válečných a poslal (r. 1514) králi pom ocné vojsko pro ti křižákům  vzbouřilým 

v Uhřích, staral se r. 1517 o učinění sm louvy svatovácslavské a  došel r. 1519 té  cti, že byv  od stavů 

českých k tom u zvolen, při ko runován i císaře ve F ran k fu rtě  nezletilého krá le  L udvika Českého zastupoval. 
R o k u  1523 je st od krále jm enován nejv. kancléřem , obdržel po tom  m nohé milosti a  přikázav  se králi

') Tamže. Podotknouti tu sluší, 2e pan Jindřich velikou kapli na hradě r. 1482 přistavením presbyteria rozšířil a malbami na 
stěnách ozdobil. (Rull, str. 4.) 2) Archiv. Hr. 3) List dán r. 1485, 17. září. ') R ull, str 13. 7  Palacký, V. a. 305—306. 6) Viz arch. 
č IV. 568, 571, 580, 588, 589, kromě toho kolik listův archivu Hradeckého. 7  Historie o  těžkém protivenství 73. St letop. 279. 8) Archivy 
Hradecký a Třeboň., arch. £. VI. 135.



44 H R A EE C  JINDŘICHŮV HRAD.

r. 1524, že mu bude za žold 30 koní sloužiti, nad  to  i na  svém  panstv í lidi sebral, aby  ve vojné tu recké  
r. 1526 pom áhal, ale pozdě přišel. Po  sm rti k rálově nem álo se k  tom u přičinil, aby  byl arcikníže Ferd inand  

na královstv í volen. P ři jeho korunování (24. února r. 1527) nesl A dam  říšské jablko a  dne 1. srpna  toho 
roku  stál s hrabětem z Pencinku za km otra  při k řtu  M aximiliana, syna  k rá lo v a . ')  R o k u  11516 potvrdil 

svobody H radeckých a  r. 1528 učinil sm louvu s Joštem  a P e trem  bratřím i z R ožem berka, aby  mu připadlo 
p a n s t v í  T ř e b o ň s k é ,  k dyby  r o d  R o ž c t n b e r s k ý  vymřel, a n a o p a k  a b y  r o d  R o ž e m b e r s k ý  p a n s t v í  H r a d e c k é

dědil, kdyby  již dědice z rodu H radeckého  nebylo. Sm louva ta  potom  nezdržena.

Za Adama se začalo také  leccos 11a h radě přem ěňovati P osud  cesta na  druhém  dvoře hradském  
se točila okolo kaple a věže okrouhlé a  odtud vedla s tarou  b ranou  do nádvoří tře tího ; ale A dam  r. 1528, 

aby  docílil kratší cesty  z d ruhého dvora do třetího, dal staveni mezi oběm a prolom iti a novou bránu 
sklenouti. Zemřel r. 1531 dne 25. června v Praze, tě lo  pak jeho byvši do H radce zavezeno, tu  poctivé

pohřbeno. Zaněbo 

by l pu rk rab í R y  
n a rt z ťt íčan  (ro

ku 1518), úřední
kem  na panství Mi

ku láš z Michlstorfu 

(roku 1529).

P án ě  Adamova 

m anželka by la  A n
na z R ožm itá la  (f 

r- 1563), jež poro 
dila syny Jdc/iyiaa 
a  Zacharyáše a  dce

ry  Majdalénu, Eli
šku  a Voršilu, z 
nichž každá dle vů

le  o tcovy po 2000 
kop gT. věna dosta
la. Z těch se vdala 

E liška (r. 1543) za 
D iviše S lavatu  z 

Chlumu a by la  pra 
m ateří proslulého 

později Vil Slava- 
ty  z Chlumu. Sva
tebn í veselí slave

no v Milčíné s nád

herou takovou, že 
je  V ácslav Břežan 

ani dosti vynachvá- 

liti nem ohl. V  ty 
Časy (roku 1545) 

spravoval panství

Okenní výklenek v starém  paláci.

V ácslav  L ukavský 

z R en eč  hejtman. 

S tarším u bratru  J á 
chym ovi slíbena 
byla  A nna dcera 

Joštova  z R ožem  

berka., když šest 

nácti le t stáří bu 

de, a  poněvadž jí 
r. 1546 již 16 let 

minulo, poslal J á 
chym k poruční

kům  R ožem ber- 
ským  do Zelče p o 
selství, žádaje, aby 
podlé nám luvy den 

k dodání jm enován 
byl. I uradivše se 

poručníci k  dodání 

den jm enovali vne- 
děli poslední ma 

sopustní, na ten 

den ženich aby  s 

přátel y svým i na 
K rum lov  k do 
konání manželství 

přijel. K dyž ta  

sva tba  měla koná 
na býti, ženich se 

na oči roznemohl, 
tak  že se  na  cestu 

vy dáti nesm ěl, a 

ačkoliv  to  něco v
domě Rožem berském  neslýchaného bylo, aby  nevěsta  za pánem  dovezena byla, p řece  na  snažnou žádost 
Jáchym ovu nevěsta donesena do H radce  v průvodu 236 koni. bm louvy  svatební staly  se na h radě  v  H radci 
na veliké síni slově p řed  zlatým pokojem, a  věno nevěstino bylo  4000 kop míš. hotových; proti tom u ženich 

nevěstě tolikéž a třetinou výš nad to podlé řádu  zem ského ujistil a  při tom  sňatku veselí svatební nákladně 

se  všemi dostatky učinil. S ňa tek  ten velice přičinil k utužení p řátelstv í mezi oběm a nejbohatším a rodinam a 

V ítkovcův. R oku 1547, 22. kvě tna  navštívila mladou paní m acecha její A nna R ožem berská  z R o g g en d o rfu  
a  bydlila  p rý  v  těch pokojích, jež se odtud R ožem berským i nazývaly. I  později paní ta to  do H radce 
přijížděla, a  také slavný pán Vilém z R ožem berka  ko lik rá te  sestru svou na  H radci ponavštívil.

R o k u  1550, 26. září učiněno jest mezi oběm a bratřím i snesení, aby  Jáchym  podržel na svůj 
díl panstv í Hradecké, Zacharyáši aby  se dostaly S trm ilov, K unžák  a  panstv í T e lecké ; při tom také

*) Obšírněji R ezkovo poje tínání o zvolení F erd inanda I



Nový palác a věž hranatá zámku Hradeckého.
(N a pláně číslo 28., 29.)



HRA DEC JINDŘICHŮV HRAD. 45

s povolením  krá le  F erd inanda na tom  zůstali, aby  b ra tr  po b ra trov i dědil, k d yby  něk terý  z n ich  bez 
potom kův m užského pohlaví zemříti měl. K  tom u dodáno r. 1552, 8. listopadu o sta tku R ečickém , k te rý  

máti jejich držela od panstvi H radeckého  do života svého, aby  po sm rti m ateře  s ta tek  ten, jejž si posud 

ve spolku zůstavili a k terýž p ři Jáchym ovi k dílu H radeckém u pro ti zaplacení polovice ceny zůsitati měl, 

nyni Jáchym ovi beze vší povinnosti a zaplacení polovice zůstal, on však  aby  dluhy  na tém že sta tku  

p ře v z a l . ') Jáchym  jsa povahy  m ilostivé toho roku 14. července H radeckým  staré výsady  po tvrdil a i nové

Dvéře u  vchodu do novéh o  altánu v  zahradě.

udělil, aby  mohli děti své bez vkročování páně  k  manželství zamlouvati, myslivost na  sta tc ích  svých 
a částech panstv i vykázaných provozovati a  tudíž i v  řekách  loviti. R o k u  1551 král F erd inand  jm enoval 

Jáchym a pu rk rab í K arlš tejnským , brzo potom  kom orníkem , ta jným  radou  a roku 1554 nejv. kancléřem . 

U krále  jsa ve veliké vážnosti, často se zdržoval na  dvoře krá lovském  a krá le  na něk terých  cestách  jeho  
doprovázel. Nescházel také  při velikolepých štvanicích tehda u šlechty oblíbených, jakož i u rod inných  

slavností, jež pán i z R ožem berka  pořádali. V  těch dobách stal se h rad  zdejší svědkem  m nohých slavností.

') Archiv Hrad. K rišnou, anobrž jedinou toho druhu památkou po Jáchymovi jest privilej. který dal r. 1552 dne 14. července 
obci Hradecké, poněvadž jest na prvním listu pěknou miniaturou ozdoben

Hrady a zámky České IV. 7



46 H R A D FC  JINDŘICHŮV HRAD.

K dyž povstal spor mezi rodem  R ožem berským  a Plavenským , kdo by  z nich přednost a první misto 

míti mél, držel Jáchym  při panu  V ilémovi a  konána  r. 1554 dne 27. listopadu na H radci porada předních 
p řá te l V ilémových. R o k u  1556, 16. a 17. února strojil Jáchym  svatební veselí dvém a služebníkům  svým, 

M ichalovi Špaňovském u a B urjanovi Litvínovi, a  zval mnoho hostí na  H radec. D ne 5. listopadu r. 1558 
na své cesté do P rah y  přenocoval na  h radé  zdejším král Ferd inand , při jehož slavném  vjezdu do P rahy  

Jáchym  z H radce  po boku jel a  k  rozkazu královu na  la tinskou řeč přivítací kancléře  Starom ěstského 
česky  odpověděl, k  čemuž k rá l ještě několik  la tinských slov doložil. P ři takových věcech nahlížel dobře 
Jáchym , že musí bý ti h rad  zdejší tak řk a  vzorem panského sídla, a  o jeho opravu a  ozdobu se staral. 

Již r. 1552 objednal si v  N orym berce sk la  s e rby  a pozlacenými růžemi. U pravil na  starém  paláci pokoj 

k rá lovský , k  němuž žid jeden dvéře postavil, ke  sklům  pak  zám ečník r. 1554 asi 1. srpna  což potřebí 

dělal; N ykl m alíř pavláčku maloval. P sa l o tom pánu Š ťastný  z Pleší úředník. R oku  1559 v únoru 
postaven nový vlaský kom in a  v  zámku konány  až do ja ra  roku 1565 znam enité opravy T ak  obdrželo 

nynější podobu svou stavení, jež se od druhé brány  k  okrouhlé věži táhne. S tavbu  řídil r. 1559 na  podzim 

A ntonín Vlach, jenž nejvíce jednou na  H radci se zastavil a  toho díla na několika m ístech nedodě la l; když 

pak  úředník  Šťastný z cesty své z V ídně přijel, ani jednoho dělníka nenašel a  dosti se horšil, jelikož byl 
rozkázal, aby  kom íny nebezpečné od pokoje páně, od s taré  kanceláře  a  také  světnice, kde paní sedal 1, 

zbořiti a  zase postaviti dal. „On pak  lo tr,“ píše Š ťastný  29. září, „i s jiným i zbořivše je  všecky je  zasuli 

až před  pokoj V. Mti., že se ihned v  žádném  topiti nemohlo a tak  jsem  já, naděje se V. M. příjezdu, 
skoro  ve dne i v  noci, vzav domácí dělníky, vylam ovati a  prázdniti dal na  několika m ístech a  protož

jem u toho šenkovati nejsem úmyslu takového lo trovského k u s u ...............“ T ak é  měl více schodů k  horním
světničkám  udělati; i to se  nestalo, a  odpracovali to zase domácí dělníci. R o k u  1560 v lednu spravovala 

se nějaká dolní svě tn ice ; V lach radil, ab y  se dolní světnice vybořila  a štemllemi p o d p o řila ; Šťastný tomu 

nechtěl dovoliti, obávaje se, že b y  se vše od tíže horních  pokojův sřítiti mohlo (dopis 16. ledna). R oku  1564 
dne 23. října psal K ry što f L ho tský  ze Zásmuk panu Jáchym ovi, že s A ntonínem  V lachem  ta  zed ve starém  

sadě sm luvena jest, nežli počal dělati, od sáhu aneb od la tra  po 9 gr. č. i s omítkou a  přikrytím . ’) Zed 

ta to  snad se táhla  na jihovýchodní straně  hradu. (Ještě r. 1565 stavěno a h lína vožena do starého sadu.) 
K e  konci r. 1564 dodělána kap le  od malíře, 3 světnice dom alovány a jen  s jednou V lach meškal, dělaje 
vzdory truhláři. R oku  1565 sním ána skrze havéře věž h ranatá  až po práh  železných dveří (t. j. sebrány 

z ní tři sáhy vůkol). K onečně udělali toho roku  zámečnici a  kováři mříž na studni.

Jáchym  dosti stavětí mohl, maje hojnosť sta tkův  pozemských. K  H radecku přikoupil r. 1560 

ves Samosoly, nabyl V im berka  a H luboké a  zvětšiv tak to  důchody své, založil v  bývalém klášteře  
sv. Jan a  K řtite le  špitál pro  20 mužských a  20 ženských. R o k u  1561 obdržel od krále  španělského řád  
zlatého rouna. Nedlouho před  sm rtí Jáchym ovou ucházel se slavný hrabě Mikuláš Zrinský o pannu Evu 

z R ožem berka , a  poněvadž Vilém k tom u jednání osobně dostačiti nemohl, dal plnou moc Jáchym ovi 
a  b ra tru  svému Petrov i Vokovi, aby  o řečené spříznění m anželské jednati a  zavírati mohli Veselí svatební 

mělo se na K rum lově r. 1564 na podzim vykonati, ale že zatím m anželka V ilém ova kněžna Žofie zemřela, 
pan  Jáchym  o to se přičinil, že svatební veselí na  Hradci vykonáno  býti mělo, a  po třeby  k tom u od 

pana  V ilém a odeslány. P o  odbytém  veselí v  měsíci záři odebrali se mladí manželé do Uher, kdež nedlouho 
potom  hrd inský  M ikuláš při b ráněn í řiigeta zemřel (r. 1566). R o k  před  ním byl i Jáchym  život svůj 

dokonal. K dyž r. 1565 dne 12. prosince mezi sedm ou a osmou hodinou ranní z císařského paláce ve Vídni 

domů jel, sbořil se pod  nim most řečený V lk  a on utonul v  Dunaji. B yl pán  povahy  m írné a  chudým 
nerad ubližoval. Přísloví m é l: K u  konci p roh líže j.,J)

P o  Jáchym ovi zůstaly děti Ada?n a  A nna ještě  nezletilé, pročež máti jejich A nna a  strýc Zacharyáš 

z H radce poručenstvi nad nimi k  sobě p ř ija li; když však tento  se  toho poručenství zřekl, vládla A nna 

sama, majíc za hejtm ana J a n a  B roum a z Chomutovic. K dyž m ladý A dam  roku  1568 devatenáctého roku 
stáří svého dosáh l,3) sta la  se mezi ním a m ateří (v pondělí po sv. Linhartu) sm louva a postoupení statku. 

A nna, již A dam  prosil, aby  se v  by tnosti od něho neodtrhovala, pustila mu panstv í H radecké, H lubocké 

a  Žirovnické a uvažujíc dluhy jeho, véno své 7500 kop při něm zanechala. N aproti tom u se Adam 
podvolil, že ji se vším fraucim orem  a čeládkou tím způsobem  jako  za n Jáchym a v zámku H radci poctivě 

chovati a  opatrovati chce, a kdyby  jednou na zámku bydle ti nechtěla, tehdy  ten  dům v H radci (klášteříček), 
ve k te rém  n. A nna z R ožem berka  b y t svůj měla, a  při tom  m ěstečko R ečic i s pivovárem , sladovnou, 
spilkou, mlýnem, vsi Pohoř, K lenové, P lasnou, R adm irov  V eliký, R a tibo ř, R oseč, dvůr D rahýšku, rybn íky

') Archiv Hrad. a) R u ll ,  str. 14 pozn. 1 . Šíře o  tnm Řecko v. II. a 270 a) R u k u  1570 cestoval A dam  pn Nizozemsku. Heslo 
jeho bylo : K d o  vytrvá, zvítězí.



HRADEC JINDŘICHŮV HRAD. 47

Zrádnou, Popel, Ostrov, Březinu a  Jakšovský  jí A nně postoupí. Měla též výnos m ěsta P rachatic  k  požíváni 
vykázaný  a zemřela v  H radci r. 1580 dne 16. prosince.

A dam  byl rodu panovnickém u s velikou láskou oddán; r. 1571, 6. září častoval u sebe arcikníže 
Ferdinanda, jenž byl na N ové B ystřici noclehoval; stal se potom  kom orníkem  synův císařských, s nimiž 

se vedlé způsobu tehdejšího na cesty do E vropy  západní vydal, peněz při tom nešetře. K dyž  se  z cest 
■\ r á t i l ,  z a s n o u b i l  sc v  Š t ý r s k u  s  I C a t e ř i n o u  h r a b ě n k o u  z  M o n t f o r t u ,  p i í n o s  n e v ě s t i n  b y l  r. 1574 dne 2 1. z á ř í

a svatební veselí konáno na H radci (Jindřichově) až do pátku  s nem alým nákladem , neboť bylo hosti 

o 153 stoly. ') R oku  1576 dne 15. září uhostil na zám ku zdejším arcib iskupa A ntonína Brusa z Mohelnice, 
k te rý  tehda  hřbitov u kostela  sv. V ácslava posvěcoval, a  r. 1578 dne 13. května  zavítal k něm u arcikníže 

A rnošt odebíraje se do Čech. K dyž r. 1579 dne 21. září sestru svou A nnu za Oldřicha Felixa  z Lobkovic 
vdával, uspořádal na dvoře paláce zám eckého slavný tu rnaj; nedlouho potom narodil se mu syn, k  němuž 

za km otra  V ilém a V. vévodu B avorského  míti si žádal, ale  vévoda poslal za sebe (v říjnu r. 1579) b ra tra  

svého Ferdinanda. Se strýcem  svým Zacharyášem  učinil r. 1585 v pondělí po Sv. Trojici novou smlouvu 

ro d innou ; neboť poněvadž Zacharyáš jen jednu dceru  měl, toho na A dam ovi dosáhl, že místo 7500 kop 
k vydržování manželek a  dcer v předešlé  smlouvě (r. 1550) vysazených přivětšeno a vym fněno k  lepšímu 

vydržováni po  15.000 kop gr. č .2)

Císař Rudolf, jenž si A dam a velice vážil, učinil jej r. 1585 nejv. kancléřem  a později (r. 1593 

nejv. purkrabí, pro kteréž úřady se A dam  ustavičně na zámku nezdržoval; při tom  však A dam  dovedl 
tak  šetřiti, že nejen dluhy své zaplatil, nýbrž i kolik  s ta tků  skoupil, jako  Ždár Pluhový, panství S trážské a 

B ystřické (odprodal však r. 1581 Deštnou a Černo v ice); po strýci svém Zacliaryáf.i zdědil r. 1589 Polnou, 
P řibyslav  a  panství Telecké. S  velikou nádherou vdával r  1591 dne 27. srpna  sestřenici svou K ateřinu  

za Ladislava Berku z D ubé a vystrojil jí na zámku H radeckém  svatební veselí, jež p rý  mnoho peněz 

stálo. D ne 31. srpna r. 1592 zemřel Vilém z R ožem berka, jehož m rtvolu A dam  do K rum lova doprovázel; 
když odtud Hradcem do P ra h y  jel, žádala ho choť jeho K ateřina , aby  vzal s sebou p. Jan a  Vivaria, k te rý  

byl regen tem  Pražského jezovitského konviktu, a  na té  cestě odhodlal se jezovitům kollej v  H radci zříditi, 
ačkoliv  jim  dříve valně přízniv nebyl. Že nemohl sám A dam  přítom en býti, položil syn jeho Jáchym  

Oldřich dne 4. července r. 1595 při zvuku všech zvonův, hlaholu trub  a kotlův základní kám en ke  kolleji. 
K ollej ta  ukončena tep rve  po sm rti Adamově.

Nejzajímavějšim příběhem  z doby A dam a II. je s t přestavění vnitřního stavení na nynější způsob. 

Byl sice již Jáchym  r. 1559 a 1560 tu  stranu  vedlé veliké věže okrouhlé k  pohodlném u oby tu  slohem 
vlaským  obnoviti dal, ale p ro  množství lidí při dvoře A dam ově stavení to  jakož i s tará  stavení za ním 

se nacházející nemohla postačovati. Tam , kde bylo nynější tře tí nádvoří, byla  ještě  něk terá  staveni, více 
však  h radeb  a bašt dávno již neopravovaných a místy hirubě porouchaných. H ned při nynější tře tí bráně 

nacházela se  sta rá  věž č ty th rana tá  s  mnohým v ní a  okolo nl rum em ; tudíž svěřeno Honzovi řeč. T yle, 

aby  nejen celé městiště (nynější 3. nádvoří) vyrum oval, nýbrž i tak  okolo „veliké věže č ty rh ran a té“ učinil, 
aby  se mohlo spatřiti, jestli se tu  může stavětí čili nic. Týž r. 1585 všechen rum odtud vyvezl a později 

(r. 1587) také  „kus placu za pivnici vinní u p říkopa“ vyrum oval, začež za vše 98 kop  45 gr. obdržel. Již 
dříve bylo přikročeno k  doděláni tak  řečeného „nového stavení11 na jihovýchodní straně vnitřn ího hradu. 

R o k u  1580, 8. listopadu učinil Adam  smlouvu s B altazarem  Májem V lachem  zedníkem, aby  nové staveni, 

k te ré  již prve  postaveno bylo, dodělal, totiž troje sk lenutí jedno nad  druhým, dvoje vezpod ze samého 
kam ene a třetí z cihel, do oken a dveří kam eny vrážeti, takové stavení vápnem  vnitř i zevnitř obmetati, 

obíliti, vydynchovati a  zevnitř zrýsovati, pokoje všecky v témž stavení vydlážditi, schody, kom íny, 

výstupky  a převity, jakž to  pánovi ukázal, udělati ve 3 letech. V lach sám  dělníky jednal a jim  penězi 

svými platil, však  pan A dam  na svůj náklad z nejspodnějšich sk lepů rum  dal vyprázdniti a na sklepích 
rum em  vyrovnati. Za tu  práci dostal Májo 1400 kop  míš., 100 korců žita, to  korců hrachu, 8 korců  ječmene, 

12 centův sýra, 2 centy másla, 18 věrt. piva bílého, p iva  řídkého každou várku  1 věrtel, pokoj, kde by  

čeládka jeho bý ti měla, 3 lože se ša ty  ložními, na čemž by líhali a  líhati mohl on sám, kdyby  na  H radec 
přijel, s travu na zámku, na koně svého obrok, kovář panský  musil nádoby jeho ostřit! a  staré, co se  zlámalo, 

svařovati a  udělati na panský  náklad. V  letech 1580— 1590 mu všechny peníze zaplaceny, ale r. 1585, 
poněvadž věž osm ihrannou při novém stavení o jedny  pokoje výše stavěl, přidáno mu na penězích 15 kop 

45 gr. č. a  dodáno mu r. 1584— 1585 na hrách 3 kopy  36 gr. a za čeládku r. 1588 33 kopy gr. č. Mimo 
to se mu však  ještě více zaplatilo, poněvadž r. 1583 zeď p řed  pokojem páně u peci snesl, aby  se topiti 

mohlo, a  r. 1584 vysypal rum, vylám al skálu  v novém stavení a vyzdil 2 lavice u peci. Týž V lach také

') Břežan o Vilémovi 212. 2) Archiv Hrad-

7*



4 8 HRADEC JINDŘICHŮV HRAD.

Starý komín.

M alířské dílo projednáno roku 1584 dne

26. února s R aim undem  Paulem, dvorským 
malířem, aby maloval ty  stropy ve 4 po 

kójích, kdež pán bydleti bude, rozličnými 
postavam i a ta k é  lajstny, římsy a  okna na
t ř e l ; r. 1584 o sv. Matouši byl tuším již ho 
tov, poněvadž se mu druhé již peníze p la 
tily ; r. 1585 maloval 12 seslů na zeleno do 

nových pokojův, r. 1586 maloval zase jiné 
pokoje a zlatil makovici na věži s růží, rý 
soval na zdi proti mlýnu a maloval v po 
kójích na věži, kdež i zlatil, a  v tabulnici 
r. 1587 natíral 104 okenice (od každé dáno 

mu po 30 gr.) a r. 1588 maloval pěkný  palác. 

Velmi mnoho stálo A dam a zlato od malířův 
po třebované; r. 1584 kupovalo se z V ídně 
od Jana  Loncndorfara a přišlo velmi draho, 

poněvadž se poslu od cesty platiti musilo. 

Někdo doporučil pánu D avida Grienbolda 

v B rně a potom od něho kupovány knihy 

zlata po 1 kopě 36 gr. a kniha stříbra po 
25 g r. a  několika denářích. R oku  1586 do

věděl se pán, že by  mél Jindřich Gryn-

') Dostal za to 425 to]., 10 korců žita, 2 kor pšenice,
4 korce ječmene, 2 korce krachu, I ct. másla, I ct. sýra,
kopii knprfiv, 6 sudúv piva bílého. Veníře 2 16. véku v  zámku Hradeckém.

děr do kam enů tesaných k  oknu nade dveřm i 
kam ene tesaného k  témuž oknu, k te rý  dlouhý 

byl. O ndra r. 1386 také dosti pracoval, ale 
tuším  díla sprostšího. K  venířům ani nechtěli 

domácí kám en bráti, nýbrž brali mramor.

r. 1586 prolámal štůlu z nového staveni k  zájezku, vy 
kopal průchod od druhé peroustky až do zájezku, jiný 

Vlach překlenul průchod ze stavení nového skrze malou 
zahrádku až do zájezku. R o k u  1582 byly  spodní pokoje 

z hrubá hotovy a  začalo se s jemnější prací. R oku  1582, 
6 května projednáno s O ldřichem Techsnerem  stolařem 

K rum lovským , aby udolal stropy, dvéře a což vice od 

tabulí dřevěných potřeba bude do 6 pokojův; od pokoje 
dostával 24 tolary, a krom ě toho on a  tovaryši jeho jídlo 
a  pití. Jeden pokoj ozdobil růžemi vyřezávanými. S  tým že 

mistrem projednáno r. 1383 dne 26. listopadu, aby udělal 

s tropy  v jiných světnicích téhož patra. Pracoval potom 
v tabulnici, udělav tu s trop  umělý mnohými ozdobami 
okrášlený, růžemi na 14 čtverhranných  tabulích, hlaví 

čkami, ovocem, lupením ozdobený, také římsu ozdobnou 
s řezanými kam eny a poprsími Též v pokoji ve věži 

s trop  a římsu hlavami andělskými, frysy, růžemi a lupením 
ozdob il, podobně i ostatní 4 (malované) pokoje okrášlil. ') 

K rom ě toho udělal r. 1584 římsy s erby řezanými do po 

kojův paniných, v celém stavení 150 dveří, rámy k oknům 
a  konečně strop nad velikým palácem. Na penězích do 
hrom ady 852 kopy  20 grošův  obdržel. Dílo kam enické 

obstarával r. 1582— 1587 Honz P ildhauer a s Ondrou ka- 
m enníkem  něco starých věcí opravoval; r. 1586 udělal 

v stavení dole, kdež se ven k  zájezku chodilo, a ujal kus



HRADEC JINDŘICHŮV HRAD. 4 9

p e rg a r  v Bechyni pěkné a laciné zlato, i dal si na zkoušku jednu knížku po 7 gr. 5 den. přinésti a  když 
se mu líbilo, koupil ho roku 1587 jen  v lednu 14 knížek. R o k u  1591 kupováno zlato ve V ídni u Lorence 

Kllara. Summ ou za zlato vydáno v těch sedmi letech 129 kop  40 gr. 6 1/2 d. K dyž potom r. 1585 A ntonín  

V lach dodělal vytesání 2 vlaských komínů (v pokoji, k d e  m alíř maloval, a d ruhý  v  pokoji i věži za 
palácem), mohlo se již ve mnohých pokojích pohodlně a po pansku  bydleti. R o k u  1586 zdobeny již r.ejhořejší 
pokoje; toho roku dne 7. listopadu projednáno s Oldřichem Techsnerem  udělání stropu ve velikém paláci 
či hlavní síni. Malbu, jak  se  zdá, převzal Paul, ale že ji nedodělal, projednáno s Lorencem  malířem, aby 

týž s trop  domaloval. Tyž také opravil a  vym aloval strop  u věže, kde před  tím hořelo, a  obdržel r  1591 
za veškerou práci svou 5 kop 45 gr. č. Scházel ještě kám en dlažebný. K oupili ted y  Jiří S tolař, K ry š to f  

Š traus měštěnín v  H radci a M. H onz P ildhauer pro Adaima od H onza P ichlera v Linci 1000 krásných

Ozdobná klec.

červených kam enů m ram orových (100 po 20 fl.) a od H anuše K hópla, truh láře  v  R ežně , 1000 bílých 
dlažebných kam enův (objednáno r. 1586, 24. srpna). Za udělání truhel na týž kám en červený dáno stolařúm 

v  Linci 4 k. 7 g r. 3% d. a form anům  od jeho přivezení r. 1584— 1589 165 kop 59 g r. 6% d. Co se týče 
bílého kam ene, jenž měl býti dodán do H radce  na sv. Jakuba  roku 1.S87, prosil pan A dam  toho roku 

d n e  12. července všechny úřady celní, aby  dotčený kám en propouštěly, ale m ýta přece 25 gr. 5 den. se 

zaplatilo. Summ ou stál ten kám en všechen bez dovežení 162 k o p y  25 gr. 5 Vo d.
Brzo se blížila stavba ke  konci. R o k u  1589 dlodělal A ntonín  V lach k rásná  nová vrata dle 

sm luvení s p. Jiříkem  V ratislavem  z M itrovic, vrchním  regen tem  všech panství. H ejtm an Jan  Zelendar 
z Prošovic projednal r. 1590, 13. června jiné dílo s M ikulášem V lachem ; jeíikož se zed s ta rá  za novým  

stavením  dolů do zájezku převrci i svésti chtěla, ab y  k té  zdi 3 veliké pilíře z g run tu  ven štukovým  
kam ením  vyhnal, vápnem  obvrhl a touž starou zed aby  povyšoval, kde toho po třeba  ukáže, tak  vysoko,



5° HRADE C JINDŘICHŮV HRAD.

jako  d ruhá po druhé straně  byla. S líbeno m u 50 kop  m., 6 m ěr žita, 1 k  ječmene, 1 k. hrachu, 2 sudy 
piva bílého. T ehda  díla jen  za polovici uděláno; udělal 2 pilíře, zed povýšil i na zdi k rance  udělal, neboť 

k  tomu dílu nedali žádné nové cihly bráti, než musil starým i dělati a  s nimi se m eškati; pravil Vlach: 

„sice na  prostej zdi bych raději 70 sáhů udělal, nežli tu to .“ P říštího  roku  O ldřich T echsner dle projednání 

(r. 1591, 25. listopadu) dělal podlahu ve veliké síni, začež 200 tolarův, 6 k. žita, s travu  pro  sebe a  učenníka, 
dříví, k líh  a  j. obdržel. H ans M aria F aconi udělal při novém stavení na tu stranu k novém u altánu nový 

štít, za k te rýž  r. 1591, 30. listopadu 21 tol. obdržel. Mimo to  práci vzal na  sebe Techsner, uvázav se 

(r. 1594, 24. září) udělati 3 stropy  ve fraucim oru neb paniných pokojích nad chodbou tehda již R ožem berskou 
z v an o u ; krom ě zaopatření obdržel 90 tol. ročně, 2 sudy bílého piva a 3 k. žita. ') K ilián Ludritz dodělal 

podlé projednání roku 1596 dne ió. listopadu řím sy v pokojích pro ti sálu po pravé ruce, když se šlo po  

schodech nahoru.
Na jihozápadní straně  nebylo tuším stavení, až tep rve  v rohu západním, kdež by la  sto lařská 

světnice, za ní bašta  s ta rá  a  blíže ní nějaký pokoj, ve k te rém  paní A nna (máti Adamova) sýry chovala. 

R o k u  1586, na den sv. L ukáše projednal A dam  s A ntonínem  Melanem, kam enníkem , aby  „troje pavlače 

z tesaného kam ene jedny  na  druhých od Nového stavení až k s taré  světnici sto lařské a  cokolivěčně 

k pavlačům  i k  oknům  náležeti bude podle fyzíru a  rejsování, kteréž jest JM  podal,“ udělal. S líbeno m u 

275 kop g. č., 15 k. žita, 2 k. hrachu, 2 k. ječm ene, 2 ct. sýra, 4 sudy  bílého p iv a .2) Ja k  se a rkada  ta  
nyní nalézá, dokonal ji A ntonín Cometa a  obdržel za svou práci k rom ě 150 kop  podobný deputát jako 

p řed eš lý .3) R o k u  1590 by la  stavba ta to  dokonána.
P o  začetí tohoto  díla přikročeno také  k  obnovení stavení, jež se nachází na straně  severozápadní. 

Již tehdáž by ly  zde tak  zvané zelené pokoje. R o k u  1587 dne 10. ledna Š těpán  V ratislav  regent, 

hejtm an Zelendar a  úředník  Žirovnický F ran c  Švejnoch z B orová projednali Ř ehoři Noskovi, aby  krovy  

nad zelenými pokoji sbořil a  sňal, též v  pokojích co od dřeva jest všechno vybořil k rom ě almar, k te ré  
podm říženy byly, jakž m u to  B altazar V lach ukázal, a  zase nový k rov  naskrze  p řese všechny ty  pokoje 

až ke kuchyni postavil a  co mu nového dříví k  tomu zapotřebí bude i k rokve a  lati, to sobě stal a  otesal. 

Tolikéž měl jedny  půdní trám y naskrze podlaham i položití a  to  vše na  schválení dobrých lidi udělati. 
S líbeno mu 323 kop  m., 8 k. žita, 2 k. ječmene, 2 ct. sýra, 30 žejdl. másla, 6 věrt. piva. Nosek málo toho 

užil, an brzo po početí díla zemřel, pročež projednáno dílo to znovu s M ikulášem a V incentem, tesaři 
z T elče (r. 1587, 3. června), u přítom nosti hejtm ana Jan a  Čecha a stavitele B altazara  Vlacha. Tesaři ti 

dříví mimo prvnější, jež Nosek otesal, sami si stali i otesali a  na m ístě jak  náleží připravili, k rov  šindelem 

pobili, půdní trám y svrchní i prostřední vtáhli a  svrchní trám y  podlaham i skrze položili. D áno jim 
280 kop  m., 8 k. žita, 4 k. ječmene, 1 k. hrachu, 2 ct. sýra, 30 žejdl. másla, 6 v. piva, řídkého p iva každý 
týden věrtel. P o  doplacení výše s nimi krovy  nad  pavlačem i za 10 kop  projednány. S tavitelské opravy  
řídil napřed  Baltazar, později H ans M aria Faconi de V om io; tento  pána  r. 1593 ze všech peněz za práci 

v  zelených pokojích kvitoval. K am enickou  práci obstaral A nton ín  Cometa, zakázav se r. 1590, 21. června 

hejtm anovi Zelendarovi, že udělá  pavlače z tesaného kam ene trojím  podnebím  jedny  na druhých, od zelených 

pokojův až ke starém u stavení podlé malé kapličky. D áno mu za to 150 kop, žita 10 k., hrachu 1 k., 

ječm ene 2 k., p iva bílého 2 v ě r t  a  čeledniho co se za potřebu uzná, a  10 la te r  dříví topících. 4) Do zelených 
pokojův a pavlačí koupeno skel od A dam a žida v H radci v  letech 1589— 1592 za 180 kop č. T ehda asi 

také  učiněny nějaké zm ěny v blízké b ráně  a  vylám áno tu  něco skály, ab y  nebyla  cesta tak  příkrá, jako 

bývala  za dob  starších.
Na sousedním, již r. 1560 obnoveném  stavení také  v ty doby něco pracováno. R o k u  1573 dán 

nový strop na starý fraucim or R oku  1589 dne 15. června projednal Zelendar s O ldřichem Techsnerem , 
aby  udělal „ve starém štoku vedlé nového s taveni11 15 s tropův  podlé jistého vzoru, k  čemuž mu dány 

dříví, klíh. hřebíky, sv íčky a  co vice potřebí bylo. K rom ě 650 to larův  ročního pla tu  obdržel přim ěřený 
depu tá t O vánocích r. 1591 byl již s prací hotov. Nějaké op rávky  (B esserung oder F lickerei im Gschloss 
des a lten  Stockes) obstaral znám ý nám  stavitel Faconi, začež obdržel r. 1591 dne 28. listopadu 50 tolarův. 

Jak  z toho viděti, přestěhoval se A dam  z tohoto  starého stavení v  létě t  r. 1589 do nového štoku. V šecky 
ty to  nákladné práce málem přišly  na zmar, když asi r. 1590 oheň na zámku vyšel. H ořelo na červené 
věži, starém  fraucimoru, na kanceláři a  nad zelenými pokoji. J an  T urnovský, soused H radecký, byl první, 

k te rý  k  ohni přichvátal, vylezl nejvýše a  přikročil nejblíže. P ro  svou kratochvíli dal si pan A dam  asj 

r. 1591 nový okrouhlý altan vystavéti. D ílo řídil také  F aconi a  dodělal práci stavitelskou r. 1594. A ntonín  
Cometa dělal kam enickou práci do „nového lusthauzu“ a přijal za ni r. 1592 dne 2. b řezna 23 */2 kopy.

') Vesměs z archívu H radeckého z projednání a účtu jednoho r. 1582, 2. dubna započatého. *) Ohlas od Nežárky IV ., Č- 29.
3) H cber str. 16 T uto  smlouvu jakož i některé jiné  H ebrem  uvedené jsem nenalezl *) Ohlas od  Nežárky IV -, Č. 2g



HRADEC JINDŘICHŮV HRAD. j i

R o ku  1594 dodělal týž kam ennlk ještě  dvéře dolů pod lusthauz a přede dveřmi jeho dva kusy širokého 
kam ene a jeden kus kamene, kde stůl státi měl, postavil; účet svůj podal r. 1594, 23. dubna. Několik 
neděl potom nařízeno Ilanzovi Tylovi, lamači, aby  starou věž v těch místech dolů snímal a vice, kde 

potřeba byla, skálu lámal, kterážto zed i skála jsou jemu na sáhy projednány. Na místě srovnaném založena 
zahrada. Oldřich Techsner, truhlář, dělal t. r. 34 rámů k  oknům. Neznámého roku a dne žádal H ans 

Maurer, sochař v Hradci (Pildhauer, viz nahoře), aby  jej pán do panského špitálu přijal a čásť dluhu jemu
odpustil  , t o  p ř i p o v é d č l ,  £«~, “b y  e r b y  n a  a l t á n u  v y ř e z a l .  J i ř í  W i d m a . 11, m a l í ř ,  m a k o v i c i  a  K o r o u h v i č k u  n a  

altánu i s spodní mědí ozlatil a natřel, na věžičkách hvězdy, makovičky, korouhvičky pozlatil, š títy  barvami 

olejovými a 16 velikých obrazů v týmiž barvam i vymaloval. ') Smrť A damova (f 1596 dne 24. listopadu) 
překazila další stavení, pročež Aug-ustin Maurer, jenž před tím v zámku pracoval, u pani K ateřiny  zaplacení 

vyhledával (r. 1597, 4. listopadu).

Adam, těžkou dnou trápený, tak  že sem a tam nošen býti musil, byl posledním pořízením 
d. r. 1591 dne 23. dubna choť svou K ateřinu  vedlé pana V iléma z R ožem berka (f r. 1592), Ja n a  staršího 
z Valdšteina, Hertvíka Zejdlice ze Šenfelda poručnicí učinil a jí panství H lubockého k užívání věnnému 

postoupil Synovi Jáchym ovi Oldřichovi měla panství postoupíti kdyby  le t svých došel, ale přes to byt 
svůj na Hradci podržeti; dcerám svým A nně a Lucii Otilii odkázal věno a peníze na slušnou výbavu. Hned 
po smrti otcové převzal Jáchym  panství a porovnal se r. 1597 s mateří svou tak, že jí dal 25.000 fl. a  slíbil 

ročně 4000 kop  míš. vypláceti, mimo to jí dal ke svobodném u užíváni starý farní dvůr na Nežárce, dvůr 
D rahýšku, k  obsluze přikázal 10 sloužících a 10 děveček; také  obydli její v  klášteřičku v dobrém stavu 

držeti přislíbil. Hospodářství na panství řídil posud Zelendar, jenž byl r. 1594 se mnohými měšťany kostel
- . . . .  *....»» T> ^ ... z ^  *  „  .  1.1 i r x i .  a a   __  -* jii _ x i . i .  j . .  i  x os u  _ x i . i _  j_ í  i—

*v. i i ojtue vj^uivra. ivoz.jpi čiv erno^ /.r poiutsu Lnu nudinuvci mhi i mmciu li oouo jAup c. f  r  ru  UčiK.ičtUlitJ ĎLdVLry

A dam ovy byly  dluhy velice vzrostly a vidělo se Jáchym ovi prodati dvě velká panství, H lubocké a  Polnické,
a  to tím  spíše, poněvadž nyní sám k  rozličným výplatám a veselí svému peněz potřeboval. V lednu totiž 
r. 1598 oddal se s Marií Maximilianou hraběnkou Hohenzollernskou, jejížto přínos na H radec (17. října) 
studující dramatickým představením a veršovník  Šimon Lom nický některými ry tm y oslavili. (Simon
obdržel za to z poručení hejtmanova 10 str. žita semletého.) Otcem nařízené, však nedokončené stavby 
dal dodělati a  také dvůr ozdobnou studní okrášliti. T řeba  i úřadu purkrab í K arlšteinského dosáhl, zůstal 
p řece na duchu i těle slabým a zemřel r. 1604 dne 23. le d n a .3) Nad rakví zlámali (dne 31. května) štíty  

a  korouhve panské na znamení, že se k lade do hrobu poslední pán H radecký. Několik le t potom zemřel 
také P e tr  V ok z Rožemberka. jímž vyhasla druhá slavná haluz V ítk o vcův ; v ty  časy také zhasla větev 
I.andšteinská, a Sezimové z Ústí někde v chudobě pomřeli. Slavní V ítkovci zbujněli a  pomřeli najednou. 
Pozůstalá vdova Marie Maximiliana, k te rá  o kostely zdejší mnohých zásluh si dobyla, provdala se později 
za pana A dam a ze Šternberka.

Podlé poslední vůle zemřelého (1602, 15. srpna) připadla panství rodinná (poněvadž. Anna sestra 

již r. 1596 zemřela) sestře Lucii O tilii, p rovdané za Viléma Slavatu z Chlum u, k terýž sice na H radci sídlel, 
ale nikdy vlastním držitelem tohoto panství n e b y l .4) Za cenu sňatku s bohatou slečnou by l Slavata 
k  veliké bolesti otce svého víru bra trskou opustil. Manželství jejich stálo v  cestě blízké příbuzenstv í; když 
však dispens z Řím a došel, dne 13. ledna r. 1602 s velikou slávou oddán jest na zámku zdejším 3) a byv 
povolán k  rozličným úřadům zemským, zůstával až do smrti své s chotí svou víře katolické věrným 
s  nevšední horlivostí, jezovitův pak velikým příznivcem a vůbec jedním z hlavních podpůrcův s trany  své 
proti stavům  pod obojí. Jeho  neústupnost ve věcech víry ukazovala t:e zvláště r. 1609 při udělení majestátu 
a byla  příčinou, že povstalo mezi ním samým třetím  a stavy druhé strany nejkrutější záští, jakové se nikdy 
proti ostatním katolickým pánům neukazovalo. Nicméně se z počátku v Hradci městě ke zdejším utrakvistům 

dosti mírně aneb, jak  sám napsal, „ne přílišnou přísností a  mocí přinucováním, než povlovností, právě 
otcovským  napomínáním" choval.6) V  únoru r. 1594, než kostel sv. Trojice u trakvisty  zdejšími s dovolením 
páně Adamovým vystaven byl, dáno je st jezovitům týmž pánem právo podací na všech kostelích panství 
H radeckého, čemuž Vilém potom místa nedával (1607), jako by  i tento kostel jezovitům náležel, než do 
krajních mezí se ještě nepouštěl, nýbrž toliko nařídil, že jen čásť hřbitova přehrazená a zvláštním vchodem 
npntřůííá podobojím li pohřbení mrtvol sloučiti má ISíření p ro tsstsn ts tv í v  XTr3.dc! přísně nszcunszovs,!, 

tím se spokojuje, že přední místa osazoval katolíky. Náboženské hnutí v  P raze r. 1Ď08 nezůstalo bez

l )  Heber vjtpravuje, že Samuel Angstvurm a Michal Mach z Adamova sloupy kamenné zdělali, maliř J iří Pan dl z K rumlova
zlatil, mistr Volf z K ruirlcva krov postavil a 2 000  prejzami v Lomnici koupenými pokryl a mistr Lukáš 17 korouhví s makovicemi nasadil-
íOsiatek jest chybný.) Celá rotunda stála prý 5626 kop g a 2833 tolarův. 2) Dačíckého paměti X. I 9 O .  a) Březanův P e tr  Vok str. 2 0 6 —-2 0 7 .

Srov. o panu Adamovi spis Pavla S tránského (vyd. Cornova) V II. 1 6 9 .  *) O osudech pána tohoto zde na tomto skrovném místě mluviti
nemohu a jinam odkazuj,. (Sr. Nauč. SI. Slavata, Jirečkovu R ukověf, Beckov. XI. c. 4 I4 —4 *5 -) 3) Březanův Petr Vok 195 — 196. É) Paměti
Slavatv I. str 128-



52 HRADEC JINDŘICHŮV HRAD.

působení na zámožné m ěšťanstvo H radecké, i jsouce odjinud k  tom u ponoukáni, skrze poselství na zám ek 
poslané toho u S lava ty  vyhledávali, ab y  jim svobodu náboženskou povolil; dána jim odpověď, že se S lava ta  
p ro ti tomu, na čemž b y  se k rá l se stavy  usnesl, stavětí moci nebude. T ato  odpověď dána nedočkavým  

měšťanům dvakrá te , a  opakována ještě  jednou úředníkem  v H radci v ten rozum , že určitou odpověď

Č erv e n á  věž.

dostanou teprve po sněmu. V  té  věci nem ěněno nic i přes p rosby stařičkého pána P e tra  V oka z R ožem berka. 
K onečně po vydáni majestátu nic neměnil v předešlých ustanovenich vymlouvaje se, že p rávo  podací při 

všech kostelích jezovitům náleží a že v H radci n ikdy  jiná bohoslužba nežli ka to lická trp ěn a  nebyla, 
a  kd y b y  i mohl, že jinou bohoslužbu zavésti n e ch c e ; aby  se pokojně chovali a že jim v  milosti nakloněn 

zůstane, ačkoli mnoho příčin b y  měl obzvláště na ty  se hněvati, k teří příbuzného jeho, pana  P e tra  V oka 
„nepravým i stížnostmi podvedli." Za to  se mstili m ěšťané při požáru kostelů, semináře a  něk terých  panských  

stavení, ačkoliv  Lucie Otilie a máti její K ate řina  plačíce a  lomíce rukam a jich prosili, ab y  hasiti pom áhali



HR A DEC  JINDŘICHŮV HRAD. 58

Z b y tk y  m aleb  n a  Č ervené věži 

v zám ku H radeckém .

(r. 1615). N epřestávali potom  jezovité lu terány zdejší z ohně tohoto viniti a 

je  při pánu jakožto buřiče osočovati.
Císař M atyáš dovolil Vilémovi r. 1616, aby  s tarodávný  erb  ro d u  H ra  

deckého k erbu svém u připojil, a učinil je j r. 1617 jedním  z místodržícfch, kteří 

k rálovstv í za nepřítom nosti císařovy spravovati měli. J a k  se S lavata v úřadě 

tom to choval a jak  od stavův pod obojí roku 1618 dne 23. května  k něm u při 
kročeno  při sm etání dvou mistodržících s oken hradu  Pražského, odjinud jest 

známo. S lava ta  na tě le porouchán, ale jinak při živobytí zachován byv, od 

služebníků svých dopraven  do dom u L obkovského, kdež od stavův ostříhán a 

dne 28. máje donucen b y l podepsati revers, Že již více veřejného úřadu nepřijm e, 

na stavfcli se nebude mstlti, své poddané žádným způsobem  v náboženstv í 

nemýliti a proti rozkazům  stavův jednati nechce. H ned  v červnu vypovězeni 

jezovité z H radce, méšfanům rozkázáno stavy, ab y  se  zbraní opatřili a k hájeni 
m ěsta přip ravovali; když pak  stavové doslechli, že císař proti nim vojsko sbírá 

a  na H radec udeří, poslali sem praporec m ušketýrův pode správou  setníka 
B randta . P řibyli do H radce dne 30. července, převzali klíče města, opravili 

h rad by  a  osadili zámek.

H rabě  z D am píru, císařský nejvyšší, odtrhl nedlouho potom  s 6000 lidu 

jízdného přes hranice do království a  zmocniv se m ěsta a  zám ku Nové Bystřice, 
také  o vzetí H radce  usiloval. Jeh o  návodem začalo ta jné  jednání s věrným i 

kato líky  na panství, skrze něž chtěli poznati, jak  se věci na  hradě si v  městě 

mají. Náhončí D am pírovi chtěli bud  sládka aneb obročního H radeckého
skrze faráře  Zirovnickébo vylákati do B ednárce  a tam na něm vyzvěděti,

kolik  jest vojska na hradě, kolik v městě a  na těch k te rých  m ístech ve dne 

a neb  v noci leží, zdaž vojsko tak é  na  předm ěstích leží, k d e  jsou t:a 3 děla 

v hradě , zdaž vojsko v kolleji na stráži stojí, jak jest na hradě  s potravou a  zdali se též v pivováře 

vojáci nacházejí. K rom ě vy p á trán í těch  a takových  věcí dostali náhončí od muže těch  věcí znalého 
naučení, jak ý m  způsobem b y  zdi slézti a do m ěsta se dostati mohli. Mezi jiným  chtěli zvéděti, ja k  se 

ostříhají okna k sýpce, kde slad pivováru H radeckého  se skládal. Poněvadž v  té to  sýpce, Ikterá na
N ežárské předm ěstí hleděla, b y la  d řevěná okna a v  nich jen dřevěné mříže, dělali si naději, že k  oknům

řeb řik y  přistaví a skrze okna nejen do sýpky , nýbrž i do p ivováru se dostanou; odtud se nem ěli pustiti 

do dolního dvora, kde se h lídky rozestavovaly, 
nýbrž vypáčiti opatrně dvéře na právo, osaditi 

sem inář a opanovati vedlejší bránu  s ulici.

Čásť vojínů měla skrze Černou bránu  se uchýliti 

a  okolí kolleje opanovati; v  tom  také  měla 
se jízda od kostela sv. T rojice a k láštera  F ra n 

tiškánského  k městu pustiti. K  tajném u je d 
nání zvláště doporučen byl D am pírovským  

hejtm an Siebert, muž kato licky  smýšlející, k te 

rýž se ihned v jednání pustil, domnívaje se, 

že na místě vrchnosti své velikou poslušnost 

k  císaři prokáže. Poslal k D am pírovi důvěr
n íka  s tím oznámením, že B rand tova  posádka 

se sk ládá toliko ze 600 mužův a na předm ě
s tích  že se obyčejné hlídky nedrží; při tom při- 

povědél, že v jistý  den stráži v zámku chce 

dosti v ín a  dáti, aby  se opili, a vojsko císařské 
ta jnou  fortnou (u záježku?) do zám ku vpustiti, 

odkud  ono pak  snadno m ěsta  se zmocniti, po 
sád k u  s tavovskou pobiti a zjímati aneb  odtud 

vyhnati by  mohlo. Dne 14. s rpna  o půl noci 

pustil se D am pír až k samému městu, což když 

zpozorovala stráž na piketě (za kostelem  sv.
Vácslava), ihned z ručnice vypálila , a  tak é  

H rady a zámky České IV .

Z by tky  m aleb  n a  Č ervené  v ě i i  v zá m k u  H rad eck é m .

s



54 HRADEC J l N D Ř l C H Ú y  HRAD.

j in é  stráže na předm ěstí střílely a návěští daly posádce,, tak  že se  rychle  k  b ráněn i hotovily. H ejtm an 

pak  vida a  slyše takové střílení hned u tek l a se sk ry l, ta k  že lid císařský nevěděl, k u d y  k té  fortné 

zámecké se dostati. K d yž  tudíž D am pír přitáhl k  sam ým  branám , tu  dán na lid jeho  oheň silně se 
zdí a bašt městských, ta k  že mu do sta  so ldátův postříleno. D am pír pak, ab y  se posměchu i škody 

své jak  moha pomstil, „provedl velké ty ranstv í na p ř e d m ě s t í m i m o  dom y něk te ré  i dv a  kostely a  několik  

vesnic popelem  položiv, odtáhl k  Bystřici. Zde se ohradiv, tuhé psaní učinil H radeckým , že před jejich 
město přátelskou měrou přitáhl, chtěje vyrozum ěti na  nich, zdali b y  císaři věrně  poddáni byli, a nešťastná 

příhoda ohně na předm ěstí že se vinou jeho nestala, že je  napom íná, když po druhé před  město přitáhne, 

aby  s lidem jeho se  spolčili a  za jedno stáli, sice b y  musil s nimi začíti, jakž  na  neposlušné poddané 

náleží. R a d a  H radecká  odpověděla  dne 16. srpna, že p ro ti císaři n ik d y  nebyli, ale při tom že nem ohou 

věřiti, aby  takové vybíjení na předm ěstí s volí a  z poručeni císaře díti se m ělo; město že nemohou vzdáti, 
poněvadž tu  velí Volf Jindřich  B randt, hejtm an s tavovský . H rabě  z D am píru, chtě „pokoštovati poznovu 

štěstí při H radci," navrátil se  dne 27. s rp na  k m ěstu p ráv ě  v tu  dobu, když nejvyšší přival s hrozným  

hřímáním a blýskáním  spadl, a  rozvrhl pe tardou  jednu bránu, kterouž již lid jeho pěší s velikou silou valil 

se do m ěsta ; ale poněvadž stálo na ry n k u  pohotově několik  kusů  s tře lby  nabitých p rávě  proti ulici té, 

kterouž se D am pírovští hrnuli na r y n k ,  spustili se rych le  někteří zmužilejší lidé proti nim a mnoho 

jich postříleli. Mezi tím lid stavovský s měšťany tak  zmužile dotírali na lid císařský, že D am pír b yv  
zraněn, od m ěsta odtrhl. P o sád k a  stavovská odtrh la  po tom  k  vojsku h rabě te  z T hurnu, učinivši před  

tím nem alou škodu v zámku, neboť vojáci pořezali červené seslíky dam aškové, harasové fijalové seslíky 

a zelené koberce, které se v  m alovaných pokojích nacházely.

K d y ž  na podzim t. r. h rabě  B ukvoj H rad ec  opanovati mínil, poslal h rabě  z Thurnu velitele 
K ris tiána  H ů bn era  se 3 praporci do Hradce. So tva  tito přibyli, přitáhl dne 5. listopadu Bukvoj k  městu 
a  opanovav  předm ěstí na spěch H radecké vyzýval, aby  se  vzdali. H radečtí nejen mu odpovědi nedali, 

nýbrž i na jeho lid na předm ěstí rozložený hustě  z m ěsta  stříleli, nutíce jej tím, ab y  ustoupil do pole. 

N a ráno pak  považuje p ři sobě toho, že lidu příliš m noho nemá, zplenil Bukvoj předm ěstí a  odtáhl zase. 
V zimě potom sídleli vůdcové vo jska s tavovského v zám ku H radeckém  a m nohé veselí si připravovali. 

T ak  m ladý h rabě  z T hurnu , k te rý  p řed  početím  války  zasnouben  by l s dcerou h rab ě te  z H ardeka, nyní, 
když otec nevěstin k e  sňatku  přivoliti nechtěl, dvěm a p rap o rečk y  jízdy p řepad l h rad  jeho 5 mil od  V ídně 

vzdálený a unesa nevěstu šťastně na Hradec, zde 26. prosince hlučné veselí svatební slavil. I  příští rok  
zůstávala na  H radci posádka  2 p raporcův knechtův. Téhož roku (1619) v  říjnu p rý  kom m issaři od s tavův 
vyslaní mnoho peněz na zámku pod k ro vy  v jedné  věži vyzdvihli. ')

Téhož roku se H radečtí u d irek torův  s tavovských  o to  ucházeli, a b y  od poddanosti osvobozeni 
a k  městům královským  přičteni b y l i ; to  zvěděv Míchal S lavata , b ra tr  otce Vilémova, jeden z direktorův, 

pospíšil si do H radce a  svolal obec na zámek, kde jim h ru b ě  domlouval a je od předsevzetí jich odvracoval. 
Potom  i stavův žádal, a b y  toho nedovolovali, poněvadž H rad e c  nepřináleží Vilémovi, nýbrž manželce jeho 
Lucii Otilii. Nicméně s tavové na generá ln ím  sněm u r. 1620 H radec, Bystřici, Žirovnici a  Stráž se všemi 

s ta tk y  jezovitskými stavům  a obyvatelům  v B echyfisku a  Prachefisku a v  díle V ltavska  k  užívání jich 

odevzdali, a b y  se  jim zatím za škody jejich slušná n á h ra d a  stala. Přim louval se sice jeden  pán, a b y  

H radec  nechán byl s taré  paní (K ateřině z M ontfortu), by „na  s ta rá  ko lena" nouze neměla, ale odpověděno 

mu od jiného, že by stavové takovou měrou by li jen hospodáři jejími (ana ze země ujela) „a ona potom, 

když se  její zeť s jinými dosti jinde ven z zem ě naprak tic íru je , a  toho, což míní, dovede, přijedouc na 

s ta tk y  své, jich zase snad dobře spravených v mocné držení v e jd e ."3) P o  bitvě B ělohorské přitáhlo 
oddělení vojska císařského s velitelem Don B altazarem  de M arradas k  T áboru , a ry tm istr  P ech la r z M em inku 

poslán k e  H radci, ab y  město k  poddání se  vyzval. M ěšťané pam ětlivi jsouce viry své, hotovili se raději 
k  obraně a  dovedli k  tom u také  posádku  získati, jak k o liv  ta to  mnoho chuti neměla. Zatím velitel K ris tián  

H ů bn er ta jně se smluviv proti zaplacení jemu a  soldátům jeho služby za tři měsíce, vydal zám ek a  město 
císaři a  sám s těmi kn ech ty  přijal tak é  službu novou přii arm ádě císařské, b y v  zanechán s nimi na další 

čas za správce a opatrovníka vojenského v  dotčené o b c i ; po předm ěstí p a k  musili ležeti císařští vojáci, 

co mu jich b y lo  k pomoci p ř id án o .3) Již  dne 17. pros ince  (r. 1620) vrátili se Jezovité  nenávidění k  veliké 
radosti obyvatelstva kato lického a že z jejich kolleje p o sád k a  sobě kasárny  a sk ladiště  b y la  učinila, zatím 

až do ja ra  r. 1621 v  zámku se ubytovali. Následovalo po tom  r. 1621 v lé tě  vyšetřování vinníkův, zavedeny 

opět katolické bohoslužby a  nový řád  uveden skrze kom m issaře  vrchnostenské , z nichž jedním  byl Ja k u b  
K ecl z R otendorfu , hejtm an panský.

‘) A rchiv Novohradský. a) Pavel Skála IV . 89— I l6 ,  Slavata I. 130— 131, Beckov. II. b. 103— 105, HO. ®) Tam ře 422.



HRADEC JINDŘICHŮV HRAD. 55

Vývod hrabat S lavatův a vladařův domu Hradeckého.
V i l é m  S l a v a t a  z  C h l u m u  *  1572, 1 Decb. f  >652, 19- Jan . *  Lucie Otilie z H radce  0  1C02, f  1633, 2 Jan

A d a m  P a v e l  f  1687, 2. Jul.
«/< Maric M arkéta tn . z Eggenberka

J á c h y m  Oldřich t  1645, 16. Maj. 4 5. 5/5.
V' F ran tiška  hrab. z M eggau f  1676, 22. Sept.

František Vít -] 1645. 24 Apr.

I F e r d i n a n d  Vilém 
t  1673, 2 . Apr,

►  M a r ie  ( ie c i l t e  J R a f t a h i  

z N áchoda |  1694

3. F rn t. Leop. Vilém 4 Ja n  K a r e l  Jáchym  K a t e ř i n a  Terezie 
kanov, v Pasově karmel. (K arel F e l i x  *  1634, 6. Ju l.
f  1 6 9 1 . a 6 . J a n . a <1. T h e re e ia )  4 i C j y ,  I I .  i je p t .

»  Mař. K lára  A pol. f  1712, 21 Ju l. y  A rnošt sv. p. v. 
ze S ta lren berk a  Funfkirchen

A nna L u c i e  
Oldřichy A d o l f  V r a t i s l a v

«e ^ I v r n b e r k a

Marie B a r b o r a  
«/■ K ry što f  Filip
ss L ic h ic n š tc in o

2 Jan  J iř í  J á c h y m  
t  1689, T. Jul.

•p M o r .  J t tc i r - k S tu

z R appachu 
(ovd. Trautsonova)

Marie T e r e z i e  Marie Markéta Mar. K arolína
+ 1699, 28 April f  1716

\l’ 1 A rnošt sv p. v F unfkirchen y  F ran t. hrabě
2. A rnošt Redřicř W indischgraetz z Trautmansdorfu

Mar. Polyxena 
y  N. hr. (ro tz

Mar. J o s e f a  
* 1667, 2. Febr. 
t  1708, IO- Oct. 

V ' Heřman Jakub  
Černin z Chudenic 
f  i / 10, 28. Aug. 

(potomci)

M a ř i  M a j d a l é n a  
f  1700, 11. A ug 

y  N orbert Leopold 
Libšteinský z K olovra t 
f* 1C91 J 1716, 17 Apr.

Mar. A n é í k a  

f  1718, 2. Octb. 
V Vilém ze Salmu 

Reif.

Manželé S lavatovi chovali se k  poddaným  svým  provinilým  vůbec mírněji, nežli se jinde  d á lo ; 

provinilci byli trestáni na  jmění, někteří na  čas ve vězení drženi a  potom  zase p ro p u š tě n i; náboženství 

katolické arci zavedeno, jak  viděti z průběhu  věci, bez velikých obtíží.1) I  priv ilegia m ěstu vzatá po tvrzena 
od Lucie Otilie r. 1626 dne 26. ledna, a  27. února přinesli je  na radnici mládi páni A d am  P avel a  Jáchym  

Oldřich. Císař Ferdinand by l V ilémovi velmi nakloněn a odměnou za věrnost jeho a  vy trpěné  nehody 
udělil mu všeliké vysoké úřady, povýšil jej i s potom ky do stavu hraběclho a  učinil ho r. 1628 nejvyšším 

kancléřem. V edlé toho ta k é  dovolil, aby  se on a po něm všichni prvorození v ladaři domu H radeckého  

psali a  v  sněmích, soudech a radách hned  po knížatech přede všemi nejvyššími ú ředníky  místo měli
tím způsobem, jak  tu vzácnost někdy páni z R o žem b erk a  drželi. K onečně obdržel číšnictvi dědičně a

důstojnost palatina, tak  že mohl nyní i jiné osoby na panstv ích  svých na šlechtictví povyšovati. H ne 28. září 

r. 1643 udělil mu Filip král španělský řád zlatého rouna. A čkoliv  měl S lavata, jakožto jeden z předních 
kato lických pánův, dobrou příležitost obohatiti se z konfiskace tehdejší, přece ta k  neučinil a  koupil jediný 
sta tek  rodinný K oíum berk  pro  strýce svého. I jde  z toho  a  odjinud na jevo, že byl Slavata, k te rý  byl 

také  jedním  z nejupřímnějšich Čechův a  milovníkem jazyka  svého přirozeného,-) pán poctivý a  neúhonný 
(ale ovšem zelota ve věcech náboženskj ch) i není hodno p án a  tohoto, jehož věrnost k  cisařskému rodu skále 
se vyrovnávala, proto osočovati a  hyzditi, jako  b ) byl naschvál ukládal o A lbrech ta  z V aldšteina.

Lucie Otilie zemřela r. 1633 dne 2. ledna ve V ídni a b y la  vedlé poslední vůle své ve S tarém  
O etynku  v Bavořích pohřbena. P an stv í její veškerá  spad la  na  nejstaršího syna  Adam a S lavata  a  dále
jako svéřenstvi rodinné vždy v nejstarši linii m ěla děděna bý ti ;  druhý syn Jáchym  Oldřich obdržel po

m atce T eleč a  od otce (r. 1637) Stráž, tře ti F ran tišek  V ít, jenž c h o r jm  zůstával, mohl bydle ti bud  na 
zám ku nebo v klášteříčku, měl tu celé své zaopatřeni, 6 služebníkův a  2 kočí se 6 koni k  obsluze a nad 

to  1500 kop ročně. A v šak  synové (r. 1633, 2. září) všech  svých s ta tkův  otci do jeho života postoupili. 
P anstv í tehda  nemálo trpělo  četným i p růchody  vojenskými, zejména v le tech 1645— 1646. V těch  dobách 

zdržoval se V ilém ponejvíce ve V ídni při kanceláři dvorské, na panstv í tak é  p řed  r. 1648 pro  ustavičné 

nepokoje nic dělati n em o h l.3) R o k u  1649 kázal vystavěti dlouhé stavení u přední brány . B rána  ta to  byla 
velmi stará  a měla nad  sebou věž, jejíž vý k res  se zachoval. K dyž stavěn zám ek r. 1582— 1590. projednán 

k rov  nad ní Matouši tesaři z P elhřim ova za 70 kop, 3 sudy piva bilého a  řídkého a 4 korce žita. Vilém 

v právo a v  levo cdtud přistavěl dlouhé nízké stavení, ja k  se nyní, arci bez věže (jež se r. 1721 sesula) 
spatřuje. Vilém zemřel ve V ídni r. 1652 dne 19. ledna, jsa  p řes  80 le t stár, a tě lo  pohřbeno  u jezovitův 
v Hradci.

Panstv í mělo za něho největší o b je m ; počítaly  se k  něm u mimo m ěsto předm ěstí Nové město, 
za rybníkem , pod vrchem, N ežárka a  Červené, vsi Jarošov, R odvinov, Matějovec, Ivruplov, Nekrasín, 

Hostějovec, Rosička, V elký a  Malý Bednářec, M alikov Český (nyní Kamenný), Oldřiše, Blažejov, Mutiněves, 
Dvořec, Otín, Jindřiše, Malý R atm irov , H ospřize, R u tko v , P ěn n á  H orní a  Dolní, Něm ecký Malikov, 
K aclechy, Čiměř, K ram pach, V eisenpach, Sedlá, Senotín, Lasenice, Dvořec, Dolní a  H orní Lhota, D olní 

Ždár, Polikno, Ilatín, Stejka, Polště, Buk, H orní Ždár, Matný, Děbolín, Studnice, R oseč, R a tib o ř, R a tm irov  
Velký, Lodhéřov, Xeydek, N ěm ecká R adouň, R adounka , m ěstečko K u n žak  a  k  jeho rych tě  vsi Lomy, 

Mosty, Suchdol, Budkov, Střížovice, Člunek, městečko S trm ilov s n  chtou a  k  ni Vlčice, B ořetín  a Leština. 
Mlýny byly v ohradě města, mlýn P asecký  (,.u devíti11), mlýn pod klášterem  slově u R ap o ty , pila proti

’) V iz o to n  J  O rtha nástin hist. kultur, obrazu Jindřichova H radce a) Bez přičinění Slavatova bvl by se H radec poněmčil. 
T aké  Lucie Otilie byla dobrá Češka. (Srov. list arcbivu d. r. 1629, r. Maj,) 3) Beck II. c. 333, 403.

a*



HRADEC JINDŘICHŮV HRAD.

zámku za fortnou. D vory byly  Lišný, K uchyňský , Nový, D rahýšský, Lodhéřovský, H olenský, V elhartický 
(nyní zadní), ovčíny H olenský a  L asen ický  (tento r. 1654 vystaven). Zámek byl tehda  vedlé u rbáře  r. 1654 

sepsaného v takovém to stavu : „v jak  pěkném  místě, jak  důkladně a nádherně  s jakým  množstvím pokojův 

vzácných, suchých i podzemních sk lepův  staven jest, obsahující v  sobě 3 p rostranné placi bylo by příliš 
obšírně vypisovati. V dolejším placi dosta tek  marštali koňských, verš ta ty  pro kováře, zám ečníka a ko lá ře  
dobře spůsobené.“ P ři zámku byly  dvě zahrady na koření, solnice, p ivovár a chmelnice.

A dam  Pavel, jen? nejvíce v B ystřic i se zdržoval, potvrdil a rozmnožil r. 1653 H radeckým  výsady, 

pamětliv jsa  svízelí, jež zkusili ve válkách švédských platíce výpalné, jímž zámek, město a všechno panství 
před ohněm  a dokonalou záhubou zachovali. Zemřel dne 2. července r. 1657 v  N ové B ystřici a  pochován 

v kostele sv. K ate řiny  v Hradci. P o  něm následoval v držení všech panství S lavatovských F erdinand  

Vilém Slavata  (syn Jáchym a Oldřicha), tehda sotva 28 le t starý, ale přes to u císaře F erd in an da  velice 

vážený a od  r. 1651 již cis. rada, soudce zem ský a nejvyšší sudí dvorský. R o k u  1668 upravil již dřivé
Cavallini tabulnici a jinézaložený střelecký spolek 

v Hradci, dal r. 1669 k lá šte r  

F ran tiškánský  ohněm zka 
žený zase postaviti a  za

ložil r. 1670 nadaci k v ý 
roční oslavě pam átky  všech 
Slavatův. Zemřel r. 1673 

dne 2. dubna v  Praze, kdež 

se většinou zdržoval. Tělo 
pak  zemřelého pochováno 

s velikou oslavou v  Hradci. 
Poněvadž synův  neměl, 
spadla panství S lavatovská 

na b ra tra  jeho  Jana J iřího  
Jáchym a , jenž tak o řka  ta 

ké  úřad  sudí dvorského 

zdědil, b y v  naň císařem 
povýšen. Za obou těchto 

pánův také  pracováno a 
opravováno na zámku. 

R o k u  1672 „věž zámecká 

při novém š to k u“ přikryta  
plechem novým nákladem 

620 fl. 24 kr. rýn. Od roku 
1673— 1675 dosti výdělku 

dáno zedníkům, podava
čům a zámečníkům, p o ně 

vadž stavitelé vlaští K a 

rel K om eta  a Giacomo

D véře  blíže lid o m o rn y , n a  levé  s t r a n í  s ta ré  t ř e t í  b rán y  n apro ti 

Č ervené  věži.

kom naty  v  zám ku opravo 
vali. ')

Císař Leopold  na své 

cestě do Chebu poctil ná 

vštěvou svou H radec dne 
9. července roku 1673 a 

ubytoval se v zámku, kdež 
dvoru jeho kuchyně p an 
ská  k  užívání ponechána 

a  zatím na spěch jinde jiná 
zřízena. C ísařská a dvoru 

jeho tabule zahrazena ú tra 
tami vlastními, rady  a ú 
ředníky císařské pohostil 

pán sám. K  večeru  by la  
společnost s hudební zába

vou V altánu zámeckém. 

H rabě jsa p ro  úřady  své 

v P raze  vázán, také  nej
více se tudy zdržoval a 
k pohodlnému obývání zde 

domy, zahrady  a vinohrady 

kupoval. K dyž opě t r. 1679 
císař Leopold m oru v R a- 

kousích zuřícímu se vy h ý 
baje z V ídně do P rah y  od

jížděl, zase h raběte  návště 
vou svou na zám ku H ra 

deckém poctil a  poněvadž se  tu císaři velice líbilo, dvůr veškerý  po 3 dni tu  zůstával a  všelijakou kratochvílí 

se bavil. R o k u  1685 stal se h rab ě  nejv. sudí zemským, také jmění jeho v těch to  letech valně rostlo, an 
nejen některé menší sta tky  přikoupil, nýbrž i Cáhlovské panství v R akousich  v zástavu obdržel. Později 

stal se tak é  nejv. hofm istrem a toho dovedl, že císař obci H radecké (r. 1689 dne 28. února) trh výroční a  
2 trhy  týdenní udělil. Toho roku, když se z lázní T eplických (kdež se dle uzdravení svého zdržoval) ku  

P raze  vracel, musil se p ro  zmáhající neduh ve Velvarech zastaviti a tu  zemřel dne 1. července. Tělo  
jeho dovezeno do H radce a tam  s velikou nádherou pochováno. Z manželství jeho s Marií M arkétou 
z R appachu , vdovou po Janu  F ran tiškovi hrab. Trautsonovi z Falkenšteina, pocházely toliko tři dcery, a  
stal se tudíž dědicem všech panstv í S lavatovských mladší b ra tr  zemřelého F rantišek Leopold V ilém , posud 
kanovník  v  Pasově, jenž obdržev dispens papežský (aby rod nevymřel), s Marií K lárou  Apolonií roz. 

hr. ze S tah renberka  a ovdovělou z L annoy se oženil (r. 1690).

Nový pán byl v držení panstv í jen  půl druhého roku, neb již 2 b .  ledna r. 1691 v  52. roce věku 
svého zemřel, a tudíž již nebylo  naděje, aby se rod Slavatovský dále rozplozovati mohl, neb více mužského

') Archiv Hradecký.



HRADEC JINDŘICHŮV HRAD. 57

člena nebylo krom ě kněze Jana K arla Jáchym a (nejmladšího syna  Jáchym a Oldřicha), jenž stavu svého 
opustiti nechtěl. Byl totiž r. 1662 dne 13. října při honu na  panství Teleckém  v lese zabloudiv do vlčí 
jám y spadl a m arně a dlouho o pom oc volav učinil slib, dostane-li se mu pomoci, že se světa  odřekne 

a do k láštera  vstoupí. K dyž pak  k  ránu  přece hlas jeho od lidí slyšán a  on jimi zachráněn byl, štědře 
se jim odměnil a  jsa 22 le t stár do řádu karm elitského vstoupil. B yv  po odumřeni všech ostatních Slava 'ův

S tu d n ě  a  um ělé  její m ře žo v án í v  zá m k u  H rad eck ém .

vyzýván, ab y  z řádu karm elitského vystoupil, panstv í převzal a  ve s tav  m anželský vstoupil, aby rod 

Slavatův nevyhynul, odpověděl p rý : K dyž i rod  S lava tův  vymře, proto svět přece nezahyne, ^ e m ře l  
r. 1712 dne 21. července.) P oněvadž tudíž dědice svěřenského  nebylo, dostalo se dědictví S lavatovské 
žijícím ještě S lavatovnám  a  dětem již zemřelých, a  po učiněném  porovnání zděláno r. 1693, 17 listopadu 

pět dílčích cedulí. V eškeré dědictví mělo cenu 1,751.980 fl. rh., ale po odečtení všech dluhův nemalých 
zbylo na každý díl 255.755 fl. 54 k r  P rvn í díl obsahoval panstv í H radce Jindřichova, odhádané na 650.000 fl.,



5« H.iADEC JINDŘICH Í*V HUAD.

a  obdržela jej M aric Josefa  (dcera Ja n a  Jiří Jáchym a), vdaná  za H eřm ana Jakuba Černína z C h u d in u ; 
však  pro velikou cenu tohoto  dílu převzala nejen veliké f undace na panstv í a  dluhy jisté, nýbrž i vyplacení 

peněz značných ke III. a  IV. dílu Díl d ruhý obsahoval Červenou Lhotu a  R ečici K ardašovu  (255, 755 fl.) 
a  k  tom u 51.355 11. z V. dílu; ten se dostal třem  dcerám  n. Ferd inanda V ilém a: Marii K arolině provdané 
z T rautm ansdorfu, Marii M arkétě  P o lyxeně vdané hrab. (řotzové a  Marii Terezii M arkétě  ovdovělé hrab. 

v. Funfkirchen. Díl tře tí S tráž a Žirovnice obsahující s 73.75Ď fl. z I. dílu obdržela A n na  Lucie dcera 
Jáchym a Oldřicha, p rovdaná h raběnka ze Š ternberka. K  clilu Čtvrtému připadly  N ová B ystrice  s Chlumcem 

a  17.419 11. z I. dílu, ten  obdržel Jan  Leopold svob. pán  v. Fůnfk irchen  (syn K ateřiny  Terezie, dcery  
Jáchym a O ldřicha a  A rnošta  svob. pána v. Fůnfkirchen). P á tý  díl, jenž se dostal A ntonínovi a  Františce 

Marii (provdané hrab. (TÓtzové), nezletilým dětem  n. M arie B arbory  (dcery Jáchym a Oldřicha), provdané 
za hraběte  z I.ichtenšteina a  K astelkornu, obsahoval T eieě  a Studenou na  M oravě a  od panství H radeckého 

přidány k tom u K unžak a  místa, jež potom  k panství K unžackém u náležela. K  dílu druhému dostal se 

tak é  sta tek  Obřiství jakožto  podíl m ateřský a  z panstv í H radeckého  ještě  35.000 fl. věna zadrželého.
H eřm an Jak u b , říšský hrabě z Chudénic, měl neobyčejně veliké jmění, když převzal panstv í 

H radecké ; r. 1687, 12. ledna byl se zasnoubil v P raze s dotčenou paní Marií Josefou, při čemž generá l 
K arm elitův  P . K are l Š ťastný h rabě  S lavata  snoubence o 7. hodině z večera u přítom nosti vysoké šlechty 

vedlé obřadův církevních oddal. Týž hrabě, byv  již od r . 1689 nejv. maršálkem, stal se r. 1700 nejvyšším 
hofmistrem a i té  cti došel, že mohl r. 1702, 29. če rvna  m ladého krá le  U herského  a  Českého Josefa  I. 

na zám ku H radeckém  uhostiti. I později vídal H radec  vznešené hosti, jako  r. 1703 dne 21. září arcikníže 

K arla , tehdáž krále Španělského, r. 1704 dne 24. ledna kurfiřta Falckého, r. 1708 dne 13. a 14. června 

arcikněžnu M aru Annu Josefu, k te rá  s četným komonstveiTi k  budoucímu choti svému králi Portugalském u 

Janu  V. do Lissabcnu se ubírala. R o k u  posledního dne 10. října zemřela Marie Josefa  a  ve farním chrámu 
by la  pochována; zůstaly po ní děti F ran tišek  Jo se f  a  M arie M arkéta  (nar. r. 1689), p rovdaná (r. 1704) za 

hrab. 1'rant. Josefa z Valdšteina. H rabě  H eřm an pojal ve druhém  loži dne 1. září r. 1709 Annu Josefu 

hr. z K hiienburka  (ý r. 1755), s k terou  měl syna F ran tišk a  A ntonína, a  zemřel dne 28. srpna  roku 1710 
v Praze. Zachovaný dosud seznam jeho pokladův  a klenotův, nem éně 99 panství, jež dědicům zůstavil, 
vzbudily u vrstevníkův oprávněné podivení. Za něho kap le  sv. Ducha, byvši od některého času spustlá, 
opět obnovena jest a  k  tom u tak é  rozšířena v roce 1709.

Mladý- pán L ran tišek  Jo se f (nar. r. 1697) le t svých ještě nemaje, zůstával pod poručenstvím 
svata  svého hraběte  z Valdšteina, jenž dne 23. ledna roku  1712 císaře K a r la  VI. od korunování svého 

ve F rankfu rtě  se vracejícího v zámku H radeckém  slavně uvítal. N abyv  le t svých, jm enován byl F rantišek  
(r. 1716) dědičným číšníkem království, obdržel i s nástupci svými právo nazývati se vladařem domu 

Chuděnického a  [ radeckého  a r. 1721 stal se  nejv. sudí dvorským. R o k u  1717, 12. května  oddán jest 

m  B ruselu s Marií Isabellou hrab. z M erode; odtud vyprav il se s chotí svou r. 1719 do Hradce, kdež 
měšťanům a poddaným  skvělou hostinu vystrojili. B yd le l nejvíce vc Vídni, kdež ulice Černínská posud 
pam átku na něho zachovala; tam ve své zahradě blíž Elunaje vystavěl kapli ke cti sv. V ácslava a  Jan a  
Nep. a  dostatečné ji nadal, ab y  kněz tudíž ustanovený  také  v neděli a  ve svátek  Čechům ve Vídni 

obývajícím k útěše jejich duchovni v jazyku českém kázati mohl. Na jaře  r. 1721 dne 4. dubna, an hrabě 
na zámku meškal, vznikl v panském  pivováře oheň, k te rýž to  v rychlosti se šíře v  několika hodinách

mlýn o 14 složeních, přední polovici zámku, pilu na ryb n íce  a několik  domův na předm ěstě V ejkarském
spálil. Věž nad první b ranou se nacházející p ři tom požáru  spad la  a sesula se k nemalému přičinění 
spousty veliké již požárem  způsobené. S tavení, jichž b y lo  hned zapotřebí, opravována jsou spěšně, že již 

dne 14. května  a opět 6. července císařová E liška K ris tin a  (choť K a r la  VI.) na  zám ku uctěna býti mohla. 

K d jk o liv  se tehda vznešeným  osobám přihodilo jeti z Víidně do P rah y , vždy se na zámku zdejším stavili, 
jako  na př. r. 1732, 29. kvě tna  císař K arel, r. 1733, 18. 2:áří F ran tišek  Š těpán  vojvoda Lothrinský.

P o  smrti h ran tiško v ě  (f r. 1733, 7. března) následoval syn jeho Prokop Vojtěch ještě nezletilý, 
pod poručenstvím m ateře své. Za tohoto  poručenství r. 1739 dne 26. července o druhé hodině s půlnoci 
uhodilo dvakráte  do zámku a  v pěkném  paláci obrazům se uškodilo, v  kom natách R ožem berských  porouchán

p lo n í t / o  B P 7a n á 1iln SiViIprl Wraiir n n  tntn Vu-tiVi^nlz-j iVTuria I c-jL/JI -j Utafulz In-rnr nří
■  l u u j  i i v ^ u p n i u u .  f c ž l I l v U J  t  M j i c  j j c i  L o m  u i u u c u n u  i u u i  t u  x a u u ů i l U j  i v i c j c t i v  j c o l  r v i  o  v  p i  1 o a i c ,

španělském  hrubě uhnilý, projednala  r. 1739, 14. prosince dílo s Vácsl. S trobachem , mistrem tesařským  
v Draze, ab y  v těch místech nový krov  postavil a  slíbila mu za to 650 fl. dáti. K dyž roku  1741 vojsko 
francouzské a bavorské do okolí Budějovského v n ik lo , jakýsi ze služby propuštěný zámecký topič 
vyzradil nepřátelům, že b y  se na zámku 4 k rásná  m osazná děla nacházela. Ihned 60 vojínův francouzských 

vysláno na H radec a jim nařízeno, by  b ud  po dobrém, bud  mocně dotčených děl se zmocnili. K d y ž  do 
H radce dne 5. listopadu k  večeru  přišli, důstojníci opověděvše se h raběnce ubytovali se blíže zámku,



HRADEC JINDŘICHŮV HRAD. 59

před ním stráž postavivše. D ruhý  den žádali, aby  jim děla vydána byla, ale za odpověd obdrželi, že 
odvezena k  rozkazu krajského úřadu, v sku tku  však  byla  z poručeni hrabénčina dobře uschována. Ačkoliv 

p ak  Francouzové lože jich čili la fe ty  v rybniče nalezli, přece spěšně odtáhli zprávu toho majíce, že se 
objevují u K unžaku  uherští husaři. H ned potom  (8. listopadu) přijeli do H radce  tíž husaři a  zde ležeti 
zůstali. O tom dověděvše se nepřátelé, k te ří kolem  Veselí leželi, poslali 800 pěších a  140 jezdcův, aby 
v  noci H radec přepadli, město opanovali a  husary  za ja li; noc by la  deštivá a tm avá, a  nepřátelé proto 
po lesích bloudíce zmeškali. K dyž na úsvitě v  H radci pozorováni byli, husaři hned se na ně z města 
pustili, ale  poněvadž menší počtem  byli, po dvou hodinách u s to u p íš  musili. Bavoři te d y  osadivše město 

dobře, bránili se tu  proti novém u vojsku rakouském u, jemuž velel h rabě  Xadašdy, a  jiného zbytí nevidouce,
poněvadž n a  všech 

s tranách obstou
peni byli a  Chor- 

vaté již do města 

vnikali, do zámku 

utekli a zde se  do 
bře ohradili. V p a 

tách za nimi násle
dovali vojáci chor

vatští a  před b ra 
nou se postavivše, 
k  zámku stříleti 

počali. T ém ěř šest 

hodin tu  bojováno, 
když vzkázal Na- 

dašdy  veliteli ne 
přátelském u , n e 

vzdálí li se ihned 
s lidem svým, že 
rozkáže h rad  zapá- 

liti. Toho se n e 
přítel ulek, spěšně 

zbraň svou ode
vzdal a zajeti pod 

stoupil.
H rabě  Prokop  

uvítal na zámku 

zdejším roku  1753, 
27. s rpna  císařovnu 
Marii Terezii a cí

saře F ran tiška  a 
r. 1765 císaře J o 

sefa I l  ') Za něho 

zastihla zám ek po
slední veliká po-

D véřc  s  o zd o bn ý m  rám o v án ím  v zám ku J in d řic h o v a  H radce.

hroma. K dyž se r. 

1773, 13. června na 
R ybničném  před 
městí oheň vzňal 

a v rychlosti úžasné 

celé předm ěstí spá 

lil, uchvácen jím 
také  zámek a  sho
řel celý až na ně- 

ko likk lenu tých  po- 

kojův. Hasiti se ne 
mohlo, poněvadž 
dřevěná hráz ryb  

nika shořela, spou

s ty  vod  do zájezku 
se valily a dolní 
část předm ěstí Ne- 
žáreckého v y táp ě 

ly. T eprve  po osmi 
dnech uhašen jest 

oheň v zámku dout
nající, po čemž i 

rum  spadlý odvá
želi a díl stavení 

zase spravovati a 
pokrývati začali. 

Š koda ohněm tímto 

způsobená by la  ne

sm írná a  cenila se 
tehda na 159.461 fl. 

Shořely  zejména 

pěkný  palác (gol- 
dener Saal) docela 

s dvěm a tabulnice- 

mi a  9 světnicemi,
kteréžto  místnosti všechny měly krásné táflování, divadlo nově zřízené, úřednické domy, konírny, kolny, 
jízdárna. Co se týče obrazů, přišlo na zmar 81 obrazův českých panovníkův, z nichž se každý  za 100 fl. 

cenil, 39 rodinných obrazů pánův  z H radce, z R ožem berka, S lavatův a Ceminův, veliký malovaný vývod 
pánův z R ožem berka, k te rý  se cenil na 300 fl., tři vývody  týchž pánův a S lavatův začaté od P řem ysla  
a  L ibuše a 57 obrazův od dobrých mistrů malovaných Nad to shořelo 21 stolů, 31 židlí, 16 loží, 106 dveří 

se zám ky pocínovanými, 28 polévaných kam en a j. v. Od těch dob veliká čásť staroslavného hradu  jen 

skrovným  krytem  opatřena jsouc v  žalostném stavu  spousty zůstávala. Č tyři lé ta po tom to nešťastném 
pádu {r. 1777 dne 30. ledna) h rabě  P ro ko p  zemřel a následoval po něm  syn prvorozený Ja n  R udolf.

*J H rabě čekal vznešenou panovnici již roku 1743 a poněvadž zámecká zahrada dílem pro věci tu za válek složené, dílem při 
dáváni nového krovu kusy cihel, vápna a rumem znečištěna byla, nařídil dne 19. srpna, aby zahrada spěšně vyklizena a v dobrý stav 
uvedena byla



6o HRADEC JINDŘICHŮV HRAD.

P án  tento let svých nabyv  r. i j t t i  oženil se s Marií Terezií hrab. ze &choenbornu a přibyl do 

Hradce, k te rý  si za stálé obydlí své nezvolil a  jen přední část zámku určenou za obydlí svých úředníkův’ 
opraviti dal. Ostatní všecky budovy rozsáhlého zámku dal pokryti šindelem, dalších oprav  ku příležitéjší 

době poodloživ. K dyž r. 1801 město tak  veliké neštěstí zastihlo, že krom ě hradu a něk teré  malé části 
zúplna vyhořelo, kaple zám ecká po 4 měsíce, pokud kostel sv. Jan a  K řtite le  ohněm spálený upraven 
nebyl, k  službám božím sloužila a v rozsáhlých místnostech hradu čásť občanstva nalezla žádoucného 

přístřeší. R o k u  180Ď dne 18. pros. přijel do H radce maršál B ernadotte  (potomní král Švédský) a  ubytoval 

se v  zámku u velitele vojska francouzského; jemu ke cti byla veliká hostina v zámku, k  níž všickni zde 
přítomni generálové a  mnozí důstojníci a také vrchní lesní správce, jakožto hostitel, pozváni byli. V dobách 

těch často vojska se brala městem k velikém u utrpení a škodě nem alé obyvatel P o  smrti hraběte Jan a
R udolfa  (j r. 1845) následoval syn jeho Jiugcn K arel, jeden z nejznamenitéjšich pánův českých své doby

a podporovatel všeho šlechetného, co ve vlasti podnikáno bylo. Přič iněním  jeho urovnán také  starý  
bohatý archiv zámecký, přenesen do slušných místností ve stavení A dam em  II. vyzdviženém a učiněn tím 

bohatou a přístupnou studnicí pam ětí vlasteneckých {roku 1865). V znešený vlastenec zemřel roku  1868 

dne 11. července na Petršpurce.

4. Paběrky o pánech Hradeckých a o rozdávání sladké kaše.

aký bohatýrský  a v skutku český rod  páni z Hradce byli, 

jak  žili nátinem ě na svých sídlech a co dobrého v y 
konali, o tom b y  se z přehojných pamětí zámku H ra  

deckého veliké knihy napsati mohly. My nemohouce 
se zde- do toho a takového vypsán í z nejedné příčiny 

pouštěti, vyňali jsme z dotčených pamětí jen tolik, 
kolik po třeba  jest, aby  se poznalo rčení nahoře polo

žené, že páni H radečtí byli rod  bohatýrský.
Na zámku H radeckém  býval v skutku dvůr kní 

žecí, neboť jak  svědčí seznam r. 1580 učiněný, byl na 
H radci veliký počet dvořanův a čeládky. P ř i  pánu 
paní a dětech b y li: 5 šlechticů, hejtman, pu rk rabě  

pachole, dvé chůvy, lidé, kteří stříbra hlídali, a v a r 

haník. K rom ě toho byli na zámku: čeled fraucimorská, 

čeled v  kuchyni, čeled v kanceláři, klíčník, dva sto- 
laři, krejčí, sládek, kovář, porybný’, vozka, myslivci, 
polesný, uhlíř, pekaři, čeled v marštali, kočí, hvězdář, 

bednáři, koláři, vodák, člověk, jako slady vozil, jiný, 
jako sudy myl, provazníci, pokrývači, lidé na chm el

nici, člověk, k te rý  hlídal slepic, řezník, řezáč, lokaj 
„panny šlechtičny-' (Mandeliny z Hradce), člověk dq 
špitálu, posel, člověk do školy, vrátný, holota, ptáčník, 

pověžný'. Některé osoby se tu ani nejmenují, poněvadž 

někde v souhrn jsou přičteny, jak na př. při čeledi 

kuchyňské; shledati však je  lze v  seznamu (r. 1581) 

téch, jimž se koleda rozdávala; té  totiž dostávali 
kuchmistr, kuchtíci, paštikář, blázen, obročník, klíčník, 
polesný, pacholci, m arštalíř (štolpub), kočové, vozky, 

vrátný a pověžný. K dyž byl Adam r. 1590 v Praze, měl s sebou 21 osob, totiž: 2 pacholata, 2 dvořany, 
dva, kteří jej nosili, pacholka, 2  kuchaře, paštikáře, 3 kuchtíky, klíčníka, marštalíře, pekaře, vrátného, 

myslivce, trpaslíka a 2 lokaje.
Vydržování takového množství čeládky stálo velmi mnoho. Podlé  způsobu tehdejšího se dávaly 

čeládce ke mzdě také strava a šaty. T ak  na př. koupeny r. 1573 Svítáčkovi bláznovi košile, uherský 

klobouk a 15 loket zeleného sukna na šaty , K ate řině  bláznici p řidána r. 1575 jedna kopa, když sobě 
■ „šorcpelc" kupovala. Jiném u bláznu jm énem  P arm anungov i dáno r. 1591 na novou košili. Toto jsou jen 

přík lady maně z účtů starých vzaté.



Chrám  a v. Jana Křtitele v Jindřichově Hradci. Pohled se strany východní. Kreslil J a n  K oula.



r r<i

N o vý  a ltán  v  zá m k u  J in d řich o h rad eck ém . K reslil J a n  K o u l a .



HRADEC JINDŘICHŮV HRAD. 6 1

V eliký náklad vycházel, když se pán s dvořany  někde ukázal. K dyž na  př. r. 1573 n a  B rtnici 
při veselí pana H ynka z V aldšteina turnaj držeti se měl, dě lány  k tom u v H radci veliké příp ravy . Tři 

stolaři nadělali k němu 205 tyček  (na místě oštépův), na něž přidělali zámečníci tolikéž korunek ; potom 

je  panský  krejčí a form ani s jinými potřebam i na B rtn ici dovezli. V  Budějovicích dělány nové tesáky, 

K a š p a r  m ečiř vyčistil staré  pochvy  a udělal nové ke 14 turnajským  tesákům . P lá tna  na  ša ty  m um rajské 

(m aškarské) koupeno za 3 kopy, a 12 krejčí ša ty  ty  šilo. P o d  kaljo ty  (.kalhoty) turnajské dával panský  
krejčí v lasy  koňské a  zpotřebováno na přiklížení mechu na deky, na sedla, též na lazebnické k lobouky  

9 liber klihu.
Zajímavé jsou všelijaké malinké zprávy  a podrobnosti, jež se  o pánech H radeckých  v e  starých  

počtech důchodních udržely. K dy ž  r. 1575 pani v šestinedělích ležela, koupeny  dva  postavy  zeleného 

sukna slezského, aby se jím pokoj zastřel. D opodrobna líčí se nám  práce, k te rou  udělal F ejfa r  soustružník; 

n eb  vytočil 6 sloupův k lůžku paninu, 4 sloupky ke kolébce, 6 sloupků ke stolici, na k teré  se necky 

stavěly, když dítě myli, 4 s loupy ke  stolečku p ro  paní, 2 sloupky  k  umyvadlu, 20 knotlíkův a  h řeb íků

B ývalé  fresky v  kaplí sv- Ducha v  zámku Hradeckém íkopie v archivu tu tlí/.)

k e  kolébce, sloupy kluzké, ve k te rých  ko lébka stála , a hvězdu, na  níž p lénky  věšeli. P ř i  druhém  

šestinedělí r. 157Ď zaplaceno 30 gr. žákům a trubačům , k te ří o k řtinách  zpívali a  troubili, a Fejfarovi za 

p rác i jeho, totiž skřipec k hvězdě, válec k m andlování p lenek, škatu lku  k obrazu, 4 nohy ke stolici panině 
a  4 ko lečka k vozíčku mladému pánu.

Z mládí Jáchy m a Oldřicha, posledního z rodu růže H radecké, známe též několik  zajímavých 
podrobností. Když šel dvoule tý  r Jách y m ek “ r. 1578 tu  neděli po sv. Lucii na místě otcově k  ofěře, dán 
mu z poručení staré paní uherský dukát, k te rý  tehda za 46 g ro šův  a 2 denáry  počítali. T oho roku  aneb 

příštího  měl ručnici, k  níž Ř íh a  zám ečník nové kolo a řetízek  udělal; otec jeho A dam  koupil mu tehda 
od B arb o ry  ze Žíče pěkné sklenice, mezi nimiž by l i jeden holub sklenný. R o k u  1582 dáno  mu, když 

šel na  šerm ířskou školu na radnici, 5 g r. atd., z nichž on žákům držícím tu hru  3 gr. 3 d. zaplatil. Měl 
tehda  již svého preceptora a bavíval se hrou na citeru, ale  r. 1590 musil mu udělati soustružník 3 koule 
a  9 kuželek.

Ja k  se tehda m ladá šlechta vychovávala, poznati lze z následujícího. K a te ř ina  z M ontfortu dala 

r. 1611 mladého Adama P av la  Slavatu, vnuka svého, s p receptorem  k Janovi Žádnému, sousedu H radeckém u,
H rady  a zámky České IV . 9



l>2 HRADEC JINDŘICHŮV HRAD.

do by tu  a stravy. K rom ě potřebné pos 'uhy  a  čistění topil Zádný tř ik ráte  za den, a to v 5 1 . 9 a 3 hodiny. 
Den co den o 7. hodině ráno  dostali k snídani polévku, k obědu v 11 hodin a k večeři v 6 hodin dávalo 

se jim 6 čerstvých krmi, totiž obyčejně polévka, dvoje maso vařené, dvoje pečité a něco od vařeni. 
Kromě toho dostali ke  každém u jídlu čerstvou housku. V e smlouvě o to dne 13. července učiněné 

vymínila si K ateřina, že nesmí hospodář n ikdy  dávati k  večeři maso hovězí, nic s  cibulí neb křenem 
vařeného; také nesměl dávati k  obědu dvoje hovězí maso, dokonce pak  se vystříhati, aby  dostal mladý 
pán krm ě ohřívané neb nechutné. O dnech postních povinen byl vařítí štiky, mřené, okouny a  d ruhdy 
kapry . Pacho la ta  obou jídala s hospodářem.

Ze starých účtů shledává se, že páni H radečtí mnohdy za zbytečné, někdy  až i podivné věci 

peníze vydávali, což ani oni sami ani věk jich sám nedělávali. R oku  1364 dostal barv íř  (lazebník a ranhojič) 
z T ábo ra  10 gr. za psi kůži. k terou si pán na  nohy dával. K dyž byl m or r. 1573, koupen lektvař proti 
moru od Dr. Cervusa v Budějovicích. P ro  dna (t. j. bud aby  jich nedostal, aneb  aby  nebolela) nosíval 
A dam  při sobě zlato v  kam ení zasazené. K dyž je  jednou ztratil (r. 1590) a Janek , služebník pana J iříka  

Vratislava, je  našel, dáno mu na zpropití 7 gr. 3 '/a d. Neboť páni služby, k te ré  jim kdo  prokázal, dobře 
platili. K dyž r. 1577 ve čtvrtek  po hrom nicich tovaryši krejčovští na zámku komedii o m arnotratném  

synu drželi, dáno jim 30 gr. Kněžím, zvoníkovi a  žákům dáno roku 1582 od zpívání evangelia sv. Jan a  
a zvoněni proti povětří 30 gr., a  něm ecký chrom ý bakalář, k te rý  pro  pani dvě knihy opisoval, dostal za 
to 2 kopy. Jezdil li pan  A dam  na honby a  lovy, obyčejně ve vesnici u krčm áře obědval, také  hosté, 

kteří s ním přijeli, tak  činívali; na cesty měl zvláštní svůj pocestný koflík ze stříbra. K onečně dodáváme, 
že kupovány často početní groše. R o k u  1581 placeno 7 gr. za 50, r. 1585— 1586 12 gr. 6 d. za 60 grošíků. 
Nynějším známy jsou pode jm énem žetony.

Zajímavé jsou zprávy o kuchyňském  hospodářství a  dobrým  dodatkem  k tomu, co ve III. díle 
na  str. 55. vypravováno. D okladem  pro  pokročilé umění jsou dvě kn ihy kuchařské, od jichž svázání 
24 grošů zaplaceno (r. 1581). R oku  1591 vyřezal kuchaři K ylian  řezáč formu dřevěnou na m arcipány; 

po jedné straně byl erb  páně, po druhé panin. Jakožto  zvláštní jídla připom enem e sumice, které z Po lné 
přivezeny, a  medvěda, k te rý  přivezen ze Senotína; za tohoto dány 2 k. 2 g r. R oku  1564 přihnali tři Uhři 

do H radce  bůvoly, pročež jim placeno za cestu, ano jednomu z nich dány nad to  peníze, poněvadž mu 
na cestě bo ty  ukradli. Co se týče spo třeby  hovězího masa, zabito r. 1567 za 3 měsíce 26 volů a  krav  
a  za 5 měsíců 43 kusův hovězího dobytka, připadají tudíž na týden neb 6 dní dvě dobytčata, tak  že se 
denní spo třeba zajisté k  váze jednoho centnéře přibližovala. Od dryáčnlkův kupována k zakousnutí po jídle 
skořice cukrem  potažená, avšak  m andle s touž přípravou kupovány v lékárně.

H radecké počty  ukazují také, v jakých cenách se tehda k te rá  věc kupovala, a  snadno lze odtud 
poznati, jak  se k  sobě měly aneb  v jakém poměru k sobě stály  ceny rozličných mas a vaření. Sestavili 

jsme tuto přehled hlavních věci kuchyňských, jak  se v  letech 1565— 1575 (groš po 7 denářích) p latlvaly:

v á l .................................

kop 

■ 2- >

groš. den.

kopa vajec...................

kop groš. den.

4 libra c u k r u ..............

kop groŠ.

16

den

k r á v a ..................., . .  . • 1 % — 3 —  — „ rak ů .................... — I - s k o ř ic e ............ — —

skopec .................. .... . — 9 - 1 2  — „ herynků ........... — 29 — „ hřebíčku. . . . . I — —

t e l e ................................ . — 20 —25 — libra v íz tn y ................... - 3 — r  zázvoru . . i — —

pndsvinče. . ................. . - 5 - 6  - m m k ................................. — 1 „ koliandru . . . - 3 0 —

vepř h lado v ý .............. . - 32  — broskev ......................... — 3 — r, a n ý z u .............. . — 30 —

libra hovězího masa . . — —  5 míra h ru šek .........  - ■ . — 12 — „ rýže ................ . . .  — 2 V, —

„ telecího masa . — -  3 '  2— 4 libra Š v es tek ................ — I — „ loje . . --------- . .  — 2 —

h u s a .............................. . — 6 — „ k a šta n ů .............. - 2 4 r  mýdla . . . — 2 —

k u ř e ............................ - — 1 — r  vlaských ořechů — 2 i prostice s o l i ............ 26— 60 —
drozd ............................

kviča la ..........................
■ ~ 1 

1

čtvrť ja b le k ..............

vrkoČ cibuli..............  .
— 10

I :

Zábavné jsou zprávy, k te ré  se nám zachovaly o strojení veselí svatebních, neb jak  lid náš říká  

veselek. K d y ž  sg r. 1588 psnns .  L íd a  \ rítcv?ici ze U zdvého (viz díl J. na. str ,  89 )  v d áv a la ,  k u p o v á n o  d ra h n ě  

věcí krom ě množství těch, k te ré  páni sami dodali. K oupeny  totiž od V ondrousky koželužky 4 prasa ta  

(t. j. selata), od K ubíčka 12 husí, od rych táře  v Bednárci 14 kuřat, krom ě toho jiných 13 kuřat, 5 skopců 
(151 lib.), kopa  vajec, 140 žejdlíků mřenu, množství jiných věcí, 397*/a str. ovsa. O d lékárníka koupen olej 
dřevěný na saláty  a věci potřebné na paštiky, od Červenky cukráře koupeny  konfek ty  malované. S  tímto 
množstvím potravin odevšad skoupených a  sebraných neuměli si H radečtí kuchaři pomoci, pročež jim 

pomáhal kuchař arciknížete M atyáše z Lince a  Kalkus kuchař ze Včelnice. N a nápoje koupeny nové



HRADEC JINDŘICHŮV HRAD. t>3

.sklenice. Jan  sklenář dodal 2 kop y  sklenic bilých do pivnice a 5 velikých sklenic pro  hosti, a  J íra  sk lenář 

též 19 sklenic vysokých pro  hosti.

Ješ tě  nádherněji! bylo svatební veselí L va  M ilana  a  Štípána, dvořanův páně, r. 1590. K rom ě 
toho, co se dodalo ze zámku, koupili d rahně drůbeže, křen a  jalovec na omáčky, hořčici, kmín, ořechy, 

broskve, víno v hroznech, jab lka; P á v e k  Sm íšek p ek ař  napekl žemlí za 1 o'/2 kopy, a na všechny  ty  zásob} 
koupeny paterý  neelcy clo IcucKyně. P ro  Správce^ "kteří řídili veselí, nadůlino  8 holí, nakoupeno 18 láic

železných, 12 svazků dřevěných lžic pro čeládku S tříb rné  nádobí vypůjčeno od pana  P e tra  Voka 
a stříbrníkovi, k te iý  je přivezl, dány  zpropitného 2 kopy . Čeládka se nevešla do zámku a  jedla ve špitále 
u sv. Jana . Osm žen z m ěsta pom áhalo um ývati cínové nádobí a stíra ti talíře při panské  tabuli.

Nejnádhernější by lo  svatební veselí, k teréž strojil pan A dam  (r. 1591, 20. srpna) s trýni své. 
panně Kateřině, dodávaje ji Ladislavovi B erkov i z Dubé. Neb jestliže bylo  při předešlých svatbách mnoho 

jídla a pití, jevila se tu tak é  nádhera  a okázalost. Daniel m ěstský vodák obarvil všechny  věže v zámku, 
přijeli sem trubači z B echyně od p an a  P e tra  Voka, k te rý  též veselí přítom en byl, krom ě toho trubači 

H radečtí a  Telečtí ke  hlučnému oslavováni nem álo přispívali a  pěkné zpropitné si vydělali. Z B echyně 
půjčeno stříbro, kteréž dva pacholci přivezli a  odvezli. J iné  stříbro vypůjčeno z P rahy , a když je  tam zase 

vezli, šli podlé vozu 3 muži s dlouhými ručnicemi. Poněvadž se velmi mnoho vařilo, zbořena v zámku 

stará  ků lna a  udělána od tesařů nová kuchyně podlé p ek á rn y  a  d ru há  kuchyně v k lášteře  u sv. Jana  

kdež čeládka jídala. P ro  čeládku udělal naschvál tesař tabuli a  stolice. Jíd la  a  ta líře nosívaly  se ze stolu 
na trokách, a  kuchařům vyplaceno 121 kop  30 g r. za věci, k te ré  zvlášť nepočítány, jako na př. 4 vědra 
octa, 4 vědra  vína a jiné potřeby. P řip raveno  drahně loučí, k terým i se svítilo po zámku, a  sv íček voskových, 

na něž udělal Ja r  Zvoník klem píř 100 svícnův nových plechových pocínovaných. V  D obré  V odě za 
Novými H rady  koupeno před  veselím 185 sklenic  bílých a přes 50 sklenic velikých, nad to koupeny  
sklenice na lektvare a do pivnice vinné od sk lenáře  V im berského. Č eládky přijelo s p án y  tolik, že je 

nemohli v  zámku umístniti a  ubytovali je  po hospodách.

Ú řad nejvyššího kuchaře neb kuchm istra  byl nem álo obtížný, poněvadž všude oči míti, ve všem 
pořádek  zachovávati měl a nic zbytečně zmařiti nesměl. Z těch příčin paní A nna H radecká  roku  1566 

dne 13. dubna  svému kuchm istru Janovi Zdeňkovi jisté poručení a  navedení udělila. A č  urozená jsouc 
a z první rodiny po krá lovské  pocházejíc, přece hospodářstv í dobře rozum ěla ta to  pani A nna, a že byla 

pani zbožnou, věrnou manželkou a p ravou  m atkou, toho se kolikero  svědectví nachází.

V  dotčené instrukcí nařízeno předně kuchm istrovi, aby  všecko maso, co by  lio od „řezníka 

dvorského-1 do kuchyně přijal, též slepice, zvěřinu a j v. pořádné do rejster kuchyňských  zapisoval, 
ab y  se poznati mohlo, p roč  k terého  téhodne více neb méně se utratilo. Též máslo, sádlo, slaninu, sůl 

přijímaje s tím d o tře  zacházej, aby  v čas náležitý všeho dosta tek  byl. Co od ry b  do kuchyně přijde, dobře 

opatruj a co b y  zbývalo, do špižírny schovej. V aření (t. j. mouku, krupici, kroupy) ukládej dobře do truhel, 
ab y  se ze zám ku neroznášelo, a více toho vařeni, než b y  potřeba ukazovala, nepřistavuj, „neb v  tom  není 

než škoda, jedno když toho mnoho, teh d y  se dobře domastiti nemúž a takové vaření k  m aření přichází. “ 
Při vydávání těch věcí sobě svěřených dobrý  řád  zachovávej, klíčův od obou špižíren nikom u nedávej, 

a co přijal, zamykej. P ř i  zasekání masa osobně bývej, aby  se nezasekalo více, než kolik  potřeba na 
k te rý  stůl jest. N a stůl panin ab y  se po po třebě  zasekávalo, a  když se ze stolu jídlo do kuchyně odnáší, 
ab y  se nechalo pro posledky  čili ty ,  k teří b y  k obědu přijiti byli obm eškali; a  k d y b y  se něčeho 

nedostávalo, to  aby v čas přivařiti nebo připéci dal, pakli b y  co zbývalo, zejména po hostech, to  aby  
schováno bylo.

Služebníkům a čeládce dáváno bylo jídlo chutné a záživné. Vařilo se p ředně na  stůl do kanceláře  
úřední, do hořejšího mlýna na  6 osob, do Paseckého na 5, do sladovny na 4 osoby, do fraucim oru čili 

pokoje, kdež panny a chůvy jíd a ly ; do těchto  se  vždy maso dvoje, totiž pečité s kořením  aneb rosolem 
dávalo. Čeládce, která ve světnici u v ra t jídala, jako  marštalířům (kočím), vozkám, šifknechtům  a hlásným 
se na  jedno maso zasekávalo. Do dvorův Lišného, Nového a  H olenského dávalo se do téhodne po 20 librách, 
a  když na některý  týden posty  přišly, pouze po 15 librách. Co se týče vařeni pro  čeládku (jako na  př. 
kaše), h leděno k  tomu vždy, aby  bylo čistotné a tolik, co by snísti mohli, též a b y  dosti m astné a slané 
bylo. K uchm istr k tom u s pilností dohlídal a kuchaře  čeledního přidržoval, aby  se rozkazem  paniným  
zachovával Nařízeno tak é  kuchmistrovi, aby  mezi čeládku dohlédal, a  k d y b y  někteří po po třebách  

panských  jsouce při stole nebyli, aby  pro né jídlo schovával; než kd y b y  se k  jídlu zazvonilo a  někdo 
chodě po opilství a toulkách ke  stolu nepřišel, tom u ab y  nic dáno nebylo. S trany  kuchyně dáno poručeni, 

ab y  žádného jiného, než kdo  do kuchyně náleží, nepouštěl a  snídaní žádných tam strojiti nedovoloval,

9



HRADEC JINDŘICHŮV HRAD.

ab y  se to, co jiným náleží, nesnědlo. K ončí se p ak  navedení to to  slovy: „A  což b y  v  těch ve  všech 
věcech za nedostatek měl, o tom s osobou mou se spraviti budeš moci a se dotazovati." *)

V  kuchyni zám ecké se sice mnoho vařilo p ro  lidi zámecké, ale nemálo se též jednou  za rok 
pro chudé uvařilo. Posud je st viděti široké, kam enným  křižem  rozdělené okno, k u dy  se chudině dychtivě tu 

očekávající známá ona sladká kaše vydávala. P ů vod  tohoto  štědrého  a  m ilosrdného nadání není znám, 

ačkoliv  se podlé všeho podobá, že jest starodávné. V e 14. století panovala  mezi boháči veliká dobročinnost 
a  nezřídka činili štědrá nadání k  dobrém u chudých. T ak  to  asi v  H radci bývalo a stalo  se za neznám é 

doby ústním nařízením, kteréž vždy  prováděno, ta k  že „k rm en í4' chudých stalo se znenáhla zvykem . P rv n í 

o tom  zmínku nacházíme v  poznam enání p. A dam a z H radce  (f r. 1531), kdež stojí do slova ta k to :  „Co se

Znaky  rodin českých  v zám k u  H rad eck é m  (viz str. 9- a 10 )

krm ení chudých na zám ku H radeckém  v zelený čtv rtek  každého rok u  podlé starodávného obyčeje dotýče,

ustanovuji a  dědice své k tom u zavazuji, aby  toho n ik terakž neskládali, ani toho ja k  a čím nezm ěňovali,

než ta k  to p řed  se podlé s tarého  obyčeje  každého roku  zachovávali “ P řida l A dam  ještě, k dy b y  kdo
z potom kův rušiti chtěl toto jeho nařízení, že prosí krále, ab y  tom u a takovém u panstv í H radecké  odňal 

a  v ně se uvázal.

H lavní částí hodů pro  chudé strojených byla  dobrá  k aše  z krup ice pšeničné m edem  oslazená 

(druhdy bývala  i kaše z hrachu) a  dobrý  žitný chléb, k  něm už se  ještě  dárek  na penězích přidal. N aše 
pam ěti o rozdávání kaše jdou  až k  roku  1551; tu  se sešlo „ve č tv rtek  veliký" 5024 o sob , z nichž 
dostal každý ya denáru (tak že se skorem  6 kop neb asi tolikéž dukátů  vydalo); medu zpotřebována na

J) Dvorský, Paměti žen oc. str, 109 — m



Pečeti rodů v  Jindřich o-Hradecku kdysi osedlých.



HRADEC JINDŘICHŮV HRAD. 05

ně celá tůna, k te rá  koupena  od koželuha H radeckého  za 5'/., kopy, a poněvadž se h rachu nedostávalo, 

přikoupeny  od jednoho  souseda 2 s trychy  hrachu. Stálo  tedy  krm ení chudých 13 kop hotových peněz 

a  co se jim jídel z panského  dalo, ani se v  to  nepočítá. O byčejné scházelo se tehda o zeleném č tvrtku  
asi 4000 chudých, d ruhdy  více, d ruhdy  méně, jen r  1570 jich bylo  5110 a  r. 1596 zase 5500. V  17. věku 

až do vestfálského míru, když se b ída v  tom zuboženém lidu množila, přibývalo  chudých; na počátku 
téhož století sešlo se jich r. 1606 nejméně (3068), r. 1616 nejvíce (7876), a  tu rozdáváno mezi ně  po  denáru, 

ale  potom rostl počet jich tak, že se jich při nejmenším 5000, d ruhdy 8000, ano roku 1694— 1695 nad 

gooo chudých sešlo. Na počátku téhož století dáváno asi na 4000 chudých hrachu asi 2 s trychy (—  2 míry, 
2 vértele, 2 měřičky), pšenice asi 2 s trychy  a  žita 27 strychů.

R ozdávání sladké kaže.

Bohuslav  Balbín, k te rého  ta to  s taročeská a  bohatý rská  alm užna (poněvadž b y la  bez velikého 

do světa  vykřikování) bavila, popisuje nám „krm ení chudých,“ jak  šlechetní páni H radečtí říkávali. D ala  

se  jim polévka maštěná, k te rá  b y la  „velmi dobré vůně ,u dvoje jídlo z ry b  a  sladká kaše  z krupice pšeničné 
s  tep lým  pivem a medem zavařená  a m akovým  olejem omaštěná, pecník chleba a džbánek piva. Ja k  

tudiž viděti jest, překonali S lavatové pány  H radecké, ale z rozdávání peněz za to  sešlo.

P řed  r. 1694 rozdávána kaše ta k to :  R án o  mezi 7. a 8. hod. zvonilo se zvoncem, k te rýž  visel

na staré  okrouhlé věži, poprvé, ab y  sousedé, rychtáři, konšelé a hajní, baštíři a  j , kteří o pořádek  dbáti 
měli, nem éně i rada  H radecká na místo se dostavili. O 9. hodině zvonilo se po druhé, a  tu  se každý  na 

misto, kam  patřil, postavil. K d y ž  pak  se  to  stalo, zazvonili po třetí, a tu  se hezky veliký počet lidu na 
přední dvůr vpustil, ale hned potom  se všechny  b rán y  v zám ku zavřely. TJ průjezdu z předního do p ro 
s tředního dvora, kdež měl p ísař důchodní svou kancelář, rozdávaly  se lidem žemle, a  to každém u i dítěti



66 HRADKC JINDŘICHŮV HRAD.

jedna. O dtud v právo ve sk lepě bylo p ivo ; tu  se rozdalo každému, kdož si žádal a  nádobu měl, dokud 
zásoba stačila. T ře tí obyčejný průjezd k třetím u dvoru by l zavřen a lidé šli tudíž okolo  kaple a  věže 

ke kuchyni, p řed  níž rozděloval se jim  chléb, a  to  každé osobě i dítěti, k te ré  by lo  při prsou, po bochníčku 
O dtud šli podělení k  třetím u dvoru a tu  se  jim v  průjezdu rozdělovaly ry b y , a  to osobě jako osobě 

kus  vařeného k apra  (asi 1 /,, libry aneb  takový  kus, jako  k dy b y  velikého k ap ra  na 6 aneb  m alého na 4 kus\ 

rozsekal). O dtud šli na poslední dvůr, kdež se jim  dávalo jisti. K e  konci 17. věku  nedopuštěno již, 
ab y  pojídali na tom to místě, nýbrž když se jich asi 2000 neb 3000 shromáždilo, vedli je  po schodech pod 

Novým domem za zám ek k zájezku a tu  si měli sednouti deset a deset k jedné míse. A le těžko bylo 

udržeti pořádek, neboť se jich někdy  7 a  8, někdy  i 6, jak  se  jim  zlíbilo, k  míse posadilo. T u  se  jim dávaly: 

1. Mísa sladké polévky z b řečky  (piva sladkého nechm eleného, nekvašeného) vařené  s. kořením, om aštěné 
m akovým  olejem a oslazené m edem; 2. mísa k rup  a  hrachu, pospolu vařených  a  m akovým  olejem m aštěných; 

3. mísa jiker, vnitřností rybích  a  ryb ího  masa, vše  v  koření v a ře n ý c h ; 4. mísa kaše  sladké z pšeničné 

krup ičky  vařené  v dotčené břečce, oslazené medem a  m aštěné m akovým  olejem.

Mezi tím byly všechny b rá n y  v zámku zavřeny a neotevřely  se, dokud nebyl čas pustiti druhé 

chudé. K dyž pak  ti nahoře  dojídali, o tevřena fortna  u pily (kde jest nyni most přes stoku z rybníka 

na předm ěstí sv. Vácslavské), a  chudí nasycení odtud odcházeli. P ř i  tom opatrována fortna  lidmi, ab y  se 

nikdo zase do zámku nevracel. V  tom již se  otevřela  b rána  v t dvoře, a  vpuštěni do zámku jiní chudi

R o ku  1694 dostavil se  ke  krm ení lidí neobyčejně veliký počet (9204), tak  že se ani obyčejný pořádek 

udržeti, ani všichni chudí náležitě a stejně poděleni bý ti nemohli. P oněvadž se p ři tom velikém množství 
krm ení pom alu odbývalo, tedy  byli ti poslední velice netrpěliví, h lasitě reptali, poněvadž nešlo vše po 
jejich vůli, a  tlačili se ke bráně . N icm éně dostalo všech 9204, k teří přišli do zámku, žemle, také  chleba 

a  piva dostali, co chtěli. K dy ž  p ak  zásoba ry b  došla, posláno rych le  do sádek a ani nedovařené  kusy 

rozdávány, nicméně se asi 100 osobám  ryb  nedostalo. K d y ž  přišli poslední z chudých na polévku a  kaši 

mnozí z nich nechtěli čekati a v rátivše se  od zájezku neb jízdárny  k zámku, tlačili se  k  b ráně  u kuchyně, 
kterouž by  byli málem provalili; tudíž puštěni domů. S táva lo  se  to proto, poněvadž mimo skutečné 

chudé, k teří d ítky  své na  rukou  nesouce sem přicházeli, také  mnozí sc přidrali z pouhé zvědavosti a nouze 

žádné nemajíce. V rchnost tehda  nerada  viděla  veliké vý lohy, kteréž ročně pad ly  na krm ení chudých, 

a  jen se udržela pověst stará, že jedna  paní H radecká stavíc zám ek poddaným  robotířům  věrně pracujícím 
sladkou kaší na věčné časy se odm ěnila ; tak é  se domnívali, že s ta rá  o tom  výsada ve dskách zemských 

zapsána byla. Tehdejší v rchn í J. P rocházka navrhoval proto, aby  s radou svědom itých kněží krm ení to 
ve fundací všem poddaným  prospěšnou prom ěněno  bylo. K d y ž  však h rab ě  H eřm an Ja k u b  Černín v po 

řízení pana A dam a z H radce  nahlédl, ustanovil r. 1694 dne 29. Novb., že při starodávném  krm ení chudých 
m á zůstati, ab y  zbožný úm ysl zakladatelův vyplněn  byl, avšak  ab y  se chudým dosti učinilo, zm atky při 

podělování pominuly, láni, rep tán í a  hyzdění daru  božího přestalo, nařídil jistý  řád, a  to  tak , ab y  hraběcí 

úředníci a  služebníci nejen vše před  krm ením  připravili, nýbrž i při podělování skutečně pomáhali a rychtáři 

a konšelé z vesnic jídla nosili Do p ro s tředk a  18. věku trval způsob rozdávání nížepsaný, k te rý  se  přísně 

držel a  zachovával, poněvadž r. 1702 při k rm en í chudí tak  se tlačili, že jednoho č lověka umačkali a  druhém u 

na  zdraví hrubě uškodili.
P u rk rab ě  a p ísař obroční dali v  ú te rý  a ve středu ry b y  ze sádek  do kuchyně  donésti, pak 

u přítom nosti kontribučního a  purk rabského  písaře rozsekány, an  zatím fišmistr u kádí stál. K dyž by ly  

uvařeny, donesli je fišmistr a  2 baštíři do kom ory. P řed  tím byli již na mísách po 10 kusech srovnány. 

Ve středu k večeru doneseno u přítom nosti pu rk rab ího  a  obročního na obyčejné místo u fo r tn y  4600 žemlí 

po 1 halíři, 4600 chlebův a 4600 kusů ryb. V e č tv rtek  ráno  snesli u  p říby tku  vrchního a dali do ško p ků v  

3400 k usův  žemlí, chlebův a ryb . Téhož dne (čtvrtek) ráno  položili sladovničtí pivo na kantnéře , a  to 

u fo r tny  12 sudův a dále odtud 6 sudův.
Podělování dálo se ta k to : P řed  zám kem  b y ly  š r a ň k y ; ab y  se lidé válem  nehrnuli do zámku, 

stál tu  purkm istr H radeck ý  s několika sousedy, když však  chudí do zám ku vešli, odebrali se k jiným  
službám. P ře d  fortnou stál za touže příčinou hejtm an předm ěstí R ybn ičného  s 12 muži. O statně obstoupen 
byl zámek na všech stranách. K dyž vešli chudí, rozdával jim u fortny  housky, chléb  a ry b y  písař obroční, 

jeden obecní starší a  3- měšťané. O ldříšský ry ch tá ř  a  3 konšelé stáli tu  a nikoho z lidí, kdo již na dvůr 
přišli, nazpátek nepustili. Na druhé straně  rozděloval forštm istr s obecními starším i a dohlíželi ry ch tá ř 

a konšelé z Pěné. H ned  za tím  v průjezdu jim  dáno tak é  p ivo; dohlížel na rozdělování písař důchodní, 

rozdělovali 2 sladovničtí a  o po řádek  dbali sousedé z předm ěstí Nového a N ežárského. T ak é  tu by ly  všude 
šraňky  dány, ab y  se lidé netlačili. O dtud šli chudí k  místu, kde se rozdávala  polévka na  druhém  dvoře, 

při čemž řezníci a sousedé z předm ěstí o p ořádek  dbali. P a k  šli k jízdárně, kde se jim rozdávaly hrách



Pečeti pánů z Hradce. I. oddíl.



Pečeti pánů z Hradce — II. oddíl.



HRADEC JINDŘICHŮV HRAD. 67

stranách pilně ostříhán. 

K e sklonku 18. věku

a kroupy  od hejtmana Xežárského předměst! a řezníkův. P ak  je podělovali sousedé z předm ěstí R ybničného  

jikram i a rybími droby, konečné se rozdávala kaše sladká písařem městským a několika radními. Takovým 
způsobem určeno každému, jakou práci a povinnost má při podělování, jiní dbali o pořádek, někteří

odnášeli prázdné mísy 

a jiní konečné dohlí
želi, aby  chudí nic n e 

odnesli. Jakm ile  k r 
mení počalo, zavřeny 

všechny brány  v m ě

stě a zámek na všech

Svršek portálu do někdejšího zámeckého divadla se znakem pánů z Hradce 
a Rožmitálským.

bou. K dyž vezeny hou

sky a chléb do zámku, 
pokradli něco vozkové 

a podavači. Tak se i 
stávalo s  rybami. Ř e z 
níci, k teří ryby trhali, 
po dva dni vařili a  třetí 

den polévku, droby, 
hrách, kroupy  a  kaši 

vařili, dostávali za to 
sud dobrého piva a 

48 kaprův, nicméně so 
bě ještě  podlé libosti 
b ra l i ; 46 kusův kaprů 

padlo na obědy, kteréž 
se po 2 dni úředníkům, 
písařům, řezníkům a 
osobám přípravy ob 
starávajícím dávaly. 
Na zelený čtvrtek se

udály se opět mnohé 

nepatřičné věci. Jedna 

vada byla, že se příliš 

mnoho potravin zpo 
třebovalo, rozkradlo a 
pošeredilo. Dal-li o b 

roční obilí do mlýna 
na mouku a kroupy 
a pak  k pekaři k  p e 

čení, nechali m lynář a 

p ekař čásť jeho za se
pak dotčeným osobám, radě H radecké a  předm ěstským  (dohromady 50—60 osobám) veliká hostina dávala, 
a rychtáři, konšelé z vesnic a šafáři, k teří dohlíželi a  pokrm y nosili, podělováni chlebem a 2 kusy  vařených 
ryb  tak  že na to čtvrtý díl almužny vycházel. P okrm y u velikém množství vařené nebyly  obzvláště dobré, 

a mnohý z chudých koupiv  si na né několik  hrncův, spíše měl škodu než užitek. Neb nejednomu 
v tlačenici hrnce rozlámány, tak  že takový potom vše dohrom ady, ryby, kaši a  pivo do jednoho hrnce, 
druhdy i do klobouku dával. Stávalo se též, že někteří přese všechnu dohlídku skrze domy a zahrady 

po druhé se do zámku vetřeli a dli svůj domů odnášeli. K onečné i to povážiti jest, že po celé 3 dni 
úředníci a  služebníci pro připraveni a  rozdávání pokrm ův svoje věci docela zanedbávali. Z těch příčin 
navrhoval r. 1779, 29. prosince vrchní J. Ambrož, aby prom ěněno bylo krmení ve fundací na penězích tak, 

aby  se ročně 570 fl mezi chudé rozdělovalo. Myslil si vrchní, aby  byli všichni chudí do zámku vpuštěni, 
poděleni a po jednom ze zámku pouštěni. Mezi tím ujal se této věci také probošt H radecký Prokop  
H enigar z Eberka, žádaje u dvora císařského, aby peníze na sladkou kaši dávané na dům chudých v Hradci 
(kterýž v  semináři urnistniti chtěl) obráceny byly. Císař Josef zrušiv před  tím podobná podělováni v Mor. 

Rakousich, dovolil (r. 1782, 16. Novb-), aby zřízena byla fundace pro chudé na Černínských panstvích, 
odepřel však ponechání semináře na dům chudých, poněvadž se tu urnistniti měla škoda normální. *)

') Za sdělen* všech těchto zpráv velice děkuji svému laskavému příteli, p archiváři Fr. Tischerovi v Hradci

Starý mezní kámen, postavený v  zámku Hradeckém.



Vítkův Hrádek u Blažejova.

V í t k ů v  H r á d e k .

d 1 Iradce asi i h od iny  k  východu leží ves Blažejov, kterouž dělí od g run tů  sou
sední vesnice široký potok. Podlé tohoto  po toka  táhne  se skalnatý  ostroh, k te rý  
se na jižní straně k potoku příkře, na severní straně, kde jest důl potůčku s výšiny 

u D vorečku tekoucího, něco volněji sklání. Na konci ostrohu stával hrádek. D va 
p řík o p y  s m ohutnými náspy  pevnily jej na severovýchodní straně, kudy  se k  němu 

přijíždělo, krom ě toho byl p řikop a  násep také na severní a  severozápadní straně, 
poněvadž byla  tu  stráň  nižší a  pro to  i slabší. Na hradišti, k te ré  jest založeno do 

trojhranu, viděti je s t zříceniny staveni, k te ré  se ze 3 odděleni sk ládalo ; ze dvou 

oddělení zbyly ještě  zdi několik  m etrů vysoké, ze třetího jsou jen znatelné základy pod zemí, poněvadž 

v  něm snad brána bývala. Na západní straně je s t okrouhlá prohlubeň, na jejímž místě někdy věž bývala. 
Poněvadž již dlouhá lé ta  pověsti o pokladech na tom to hrádku proskakovaly , složilo se r. 1822 osm nácte 

sousedův a  vzali si dva havíře ke  kopání. K o p a li tu 14 dni, ale a t  si kdekoliv  zakopli, vždycky po čase 
p řišli na holou skálu. K onečně  je  i kopáni i placení (když vynaložili 36 il.) omrzelo. V ypravuje  se, že 
šla z H rádku  chodba do vsi Blažejova, a  to  pod p o to k e m ; za doklad udávali v dom ku „u P e tra L sklípek, 

do něhož prý  ta to  chodba ústila.
Lid řiká nyni h rádku  tom uto  P it tenháuse l, ačkoliv  ještě  v pam ěti snáší, že by mél řikati 

W ittenhause l neb W itte lháusel. Z toho ovšem souditi lze, že se H rádek  náš V ítkovým  H rádkem  n azýva l.1)

') Haus ve středověku tolik jako  hrad , pro to  se překládá Neuhaus v prvotních dobách latinským Novum castrum. Domnívám 
ec, že se říkalo pfivodné W ittingsháusel. (Poprvé popsáno to to  H radisko v Pam . arch. V II  600— 601.)



VÍTKŮV HRÁDEK. 69

Názvem tím tuším  také rozřešena otázka, kdo by l zakladatelem tv rze ; nebot jm éno i položení 

na panstv í H radeckém  svědčí, že ji vystavěli páni z H radce, p ravdě  podobno Vítek z Hradce, jenž žil 
r. 1267. V ypravuje povést, že Vít, jeden  ze sedm i bratři, od nichž V ítkovci původ svůj odváděli, vstoupil 

do řádu křižovníkův něm eckých a  jim  daroval p la ty  ve  vsích Blažejově, Oldřiši, Mutiněvsi, Malém R a t-

mirově a  Dvorečku i s m nohým  jiným příslušenstvím. Újezdu tomu, kam eny meznými ohraničeném u,
posavad  se řiká  K řižovničí s ta tek  (K reuzgu t) a  jednom u lesu  u Laeenice K řižovničí les (K reuzw ald). ■) P o v ěsť  

ta to  aspoň  tolik historického jád ra  v sobě chová, že se  skutečně tv rz  ta  s okolím rytířům  N ěm eckým  
darováním  od pánův z H radce  dostala a  v jich držení ještě  asi r. 1458 zů s táv a la ;8) arci že tvrz záhy 

spustla, poněvadž ry tíř i  jí jakožto  obydlí nepotřebovali. P odací v Blažejově týmž ry tířům  od r. 1394 až 

do r. 1405 náleželo, ale r. 1416 dne 19. prosince byl tu  pánem  podacím Sezem a z Chotěmic, maje tuším
zboží to v  zástavě.3) T en  snad  byl posledním  obyvatelem  tvrze.

") Ncuhauser Pfarrgedenkbucb. 5) .Millaucr, der Deut, R út. 189. J) Lib. conf. V. J  10, VI. B 10, G 7, 9, VII. G 19.

V ysvětleni plánu  - i. Dřevený most přes potok Blažejovský. Za nim i obcházejí se c e s ty  2. v právo jest stará cesta vedoucí na ostroh, 
kterouž se také 11a Hrádek jezdívalo: 3 v levo je cesta k Jindřiši; 4. porostlina na místě bývalých hospodářských stavení; 5. přední příkop;

6. zadní příkop; 7. stavení přední na hrsdé; véžiště

Hrady a zámky České IV 10



Obraz Jindřichova Hradce v  kostele R osečském  z r. i64r.

T v r z e  v  o k o l í  H r a d c e .
dvůr v Ratiboří pod plat Janovi Hodoví, jehož potomci hamfešt na 

to sepsaný posud chovají.
R A T IB O Ř .

ápadně od Hradce dobrou hodinu daleko leží 

ves Ratiboř, na jejížto západní straně se ná

vrší na hradu- řečené nachází. Nespatřuje 

se tu nic jiného, než hrbolinv, dolíky a ska

liska častýin kopáním odkrytá; neb když 

jednou ves Ratiboř shořela, vylamovali lidé 

chuti všechen kámen, který se na tvrzišti 

našel, a kopajíce přišli na základní zdi, jež 

vesměs vybrali. Příkopy, jestliže tu byly, 

také zmizely, když se boky tvrziště zoraly 

a na role proměňovaly. Ves patřila ode dávna 

k panvI\i Hradeckému. K lyž se r. 1384 dne i 3 . září bratří Oldřich, 

J a n  a Jindřich  ze H radce  dělili, 

dostal Oldřich ke svému dilu 

dvůr na hořejší straně v Ratiboři 

s části vesnice; druhou čásť vsi 

se dvorem popluž. tudíž a jiné 

příslušenství dostal Jan. ') Je

den z nich postavil tvrz ke svému 

bydlení; který však to Lvi, 

nelze již uhodnouti. O Oleri- 

chovi aspoň se zdá. že bydlel 

v Roseči, nemíní-li se tu Oldřich 

mladší řeč. Vavák, strýc jeho; 

v listu totiž (r. i395), jimž 

prodal Přibík ze Stráže dědiny 

v Kletcí, přichází Oldřich ze 

Hradce seděním v Roseči.5)

Díly obou bratři sloučil později 

Menhard ze Hradce a na Vil— 

harticích, za něhož tvrz opu

štěna a ves k panství Hrade

ckému připojena. Anna kněžna 

Minstrherská prodala r. i 537

R O Z K O Š .

ři hodiny východně od Hradce a půl ho

diny jz. od Strmilova leží při rybníku  

Hejtmanském véska Budkov. Severně od 

rybníka při jeho samém kraji stoji B rzká 

Rozkoš, zavřená příkopem čryrrohým, na

obou stranách vyzděným, který jest již

zasypán. Prostora příkopem zavřená, kteráž jest zdélí asi 13 ” a zširí 

asi i l *  zaujímá stavení čtverhranné, K němuž se přichází od vý

chodu. Podlé pověsti bylo prý 

na této straně predhiradi, jehož 

valy a příkopy před některým 

desetiletím srovnali a na role 

obrátili. Tvrz tu prý držela 

vdova velmi laskavá, kteráž 

poddané, kdykoliv na roboty 

vycházeli, hudbou provázeti, 

a když se vraceli, týmž způ

sobem vítati dávala. Okolí Str

milova a Kunžaku patřily pánům 

Hradeckým od nepaměti, jakož 

vypravováno svrchu, a počítáno 

dlouho k Moravě, jsouc ještě v

16. věku pod správou úředníkův 

Teleckých. ') Kdy sobě páni tvrz 

tuto (snad pro svou rozkoš) po

stavili, není znám o; snad se 

to stalo Adamem ze Hradce

Jindřichův Hradec r. 1654 dle emailové malby na urbáři Hradeckém

') Arch. ě. II. 314—317- Roku 1384 dne 18. června vyznali 
již oba bratři, ze se v příčině dělení podvoluji rozsudku pánův 
z Rožemberka a Heřmana ze Hradce. (Arch. Třeb.) 5) Arch. Treb.

V urbáři Teteckém r. talii 
oz 1 >77 přicházejí městečko 

Strynnilov, vsi Vlčice, Boretin, Lestina, městečko Kunžak, vsi Lomy 
Tieberschlag . Mosty, Suchdol, Střížovice, -Budkov a při něm sídlo« 
připsáno Rozkoš), Člunek Hosterschlag . I  Rozkoše byl dvůr a 

mlýn na 4 kola.



TVRZE V OKOLÍ HRADCE. 7 i

( 7  r. i> 3 i) .  Syn jeho mladší ZacharyáŠ  obdržel již tvrz Rozkoš 

s dvorem popi., mlýnem náchlehním, rybníkem, městečka Kunzak 

a Strmilo v* a vesnice některé na svůj díl k panství Teleckému. Statek 

Rozkosský odkázal dotčený pán ( f  r. i 58o) bratrovci svému Adamovi 

ze Hradce, po němž jej potomci jeho dr

želi k panství Hradeckému až do vymření 

rodu Slavntovskcho. ■)

L O V Ě T I N .

Ytarii tvrz bývala také ve vsi Lo

j větíně, čtvrť hodiny na sever od 

Jarošova, kde již dávno všechny 

W  památky po ní zanikly.J) ‘'nad 

pocházel odtud li utek z L o v ttín a , jenž 

r. i+ o í Vilémovi markrabí Míšeňskému 

opověděl. Roku 140^ držel ves tuto Svach. 

soused Hradecký, jemuž toho roku Jan 

mladší ze Hradce les Syrovcc prodal.3)

Za husitských válek držel tvrz zdejší Petr 

z Chotčmic, jenž obyčejné v Hradci Jin

dřichově bydlíval. Týž dětí nemaje, bvl 

sice již nějaké pořízení o statku svém 

učinil a zejména listem mocným Arno

štovi z Leskovce, Maršoví z Vydří a Mar- 

kvartovi z Vojslavic purkrabí na Hradci 

moc udělil, aby pořízeni jeho dokonali, 

ale roku 1432 dne 22. srpna udělal jiný 

list, jimž odkázal .Lovétín ves celu s lidmi 

platnými, dvůr i s tvrzí, rolí ornou a ne- 

ornou, v  Horušicích c. t. m. s rybníkem 

a lesy a v Hoši lvi co k tomu přísluší chu

dým  do nového Špitálu za rybníkem  v  

H radci J in d řich o v i na jich potřebu, aby

užitky byly naloženy na chudé podlé rozumné opatrnosti,, i zmocnil 

ihned konšely Hradecké, aby se po smrti jeho v Lovétín uvázali. *) 

Později přidělena jest vesnice tato k pan

skému špitálu, který založil r. ifidp Já

chym z Hradce a jemuž potom vsi Dolní 

ívkryšov, Lovétín, Kaďouh, Okrouhlá s 

díly vesnic Gutenbrunu a Klenová při

děleny.

DLEŠNA NEMECKA.

Olešné Německé při hra

nicích moravských ležící bývala 

tvrz, o niž se teprve r. 1629 do

vídáme, která však s povrchu zem-

') O osudech panstvi Kunžackého, 
k němuž Rozkoš potom náležel, viz naše 
dějiny Hradce a Sommerovu topografii. 
(Tab. Kr. 215 .) ’ ) Řiká se, že asi 1000 až 
1ÍU10 kroků daleko od Lovétína v lese jsou 
zbytky přikopu a mnoho kameni. 3)  Arch. 
č. VI. 7. arch. obecni v Hradci. *) Kopie 
v archivu Třeboňskem.

^  ÁTTTifr
Jr Ví-, '" 4

ského dávno zmizela. *) Vetší čásť \csnice patřila r. ii»í>o a tuším 

léta před tím k panství Bystrickému. Roku r56y zastavil ji Vilém  

Krajiř z Krajku J a n o v i Věinikovi z V/Ztiik, ale k výplatě již ne

přišlo, anobrž pan Adam  z H radce koupil Olešnou r. K>74 a příštího 

roku ji prodal obci H radecki. 2) Od té 

doby patřila ves tato ke statkům městským.

L A S E N K C E .

ižně od Hradce jest ves Lasenicc, 

ve kteréž před casv tvrz bývala, 

avšak nyni již známky po ní ne

zbylo.3) Co se týče: majetníkův, 

nepodařilo se nám žádného z nich 

najiti. Zdali odtud pocházel Petr z Lase- 

nice, jenž seděl r. 1444 v Krchlebich,*) 

také neumíme pověděíi.

'0

N ástěnn ý  obraz sv. Anny v  chrámě sv. Jana v  Jin

dřichově Hradci. Kreslil Ja n  K oula.

Kromě těchto tvrzi jest na Hradecku 

ještě několik tvrzišf a záhadných hradišť.

Nad S tř iio v ic i k západu jest hora, 

jejíž vrch skalisky a balvany poset jest. 

Jedno veliké skalisko slově »na hradě, 

a pole za ním .u  hradu. ut:b .pod hra

dem ., Druhému menšímu skalisku říká 

se >ma hrádku.. Na obojích prý stávaly 

tvrze, kteréž prý podzemní chodbou spo

jeny byly. Ale poněvadž tu není památky 

ani po bývalém opevnění ani po nějakých 

staveních, jest i možno, že  lid skály 

ty pro jejich podobnosť se zříceninami 

hradem a hrádkem pojmenoval.

Za JaroSovem  u myslivny v kopcích 

se řiká též na hradě, ale není tu také ani 

nejmenší památky.

II Bednárce Velkého říká se také na hradě, a bývala prý na

tom místě vysoká skála žulová. Na ten čas se tu nic nespatřuje.

M ikuláš z Bednárce  sloužil r. 13g 5 pá

nům Hradeckým.

V  urbáři panství Hradeckého r. 1654. 

připomíná se rybn ík  Z á tvrzn i. Podlé 

popisu v témž urbáři dopadl by rybník 

tento, který má jméno své zajisté po ně

jaké tvrzi blízké, mezi Pernslaky a vrch 

Homolku.

V Rosičce u Hostějovsi (blízko Ži- 

rovnické silnice) ukazuje se i:éž místo, na 

ním ž tvrz stávala, a to při první chalupě 

po levé straně.

‘) Sbor. hist. 11. 55 . 2) Kniha pri-
vilejí v obecním archivu. 3) O této tvrzi 
píše se jediné v účtech painství Hrade
ckého roku 1570 takto: Z poručení pana 
hejtmana dáno 4  osobám z Lasenice od 
dobytí trub na rybníce pod tvrzí u La
senice (za den po 3 gr.) 12: gr. *) Ar
chiv gub.

Postranní lod chrámu sv . Jana v  Jindřichově Hradců  

Kreslil Ja n  Koula.

Hrady a zámky České IV.



C h o u s t n í k  H r a d .

i .  P o p is ,  c h o v á n í  jeh o ; zbroj na n ě m .1)

d R adenina, K řeče a Cernovic táhne se dlouhá, holá, m ísty  i lesem 

porostlá výšina k j ih u ; z ní vychází k  západu táhlý, s trm ý  a lesem 
porostlý  hřbet, jehož ukončeni se u lidu „Starým  F usn íkem “ nazývá. 

H řb e t tento  daleko v okolní krajině, a  to na kolik mil viděti jest, 
avšak  ne vždy zřetelné. Neboť p řed  deštěm jest hřbet; ten to  jako 
v kouři, a  krajané okolní vědí pak  dobře, že bude b rzo  p r š e t i ; 

avšak  po dešti pomine m odravá barva  hory  ja k  by  uťal, a  dobře 
lze z dálí r.ozeznati zelenou barvu lesův a zasvitne-li slunce se strany  

západní, viděti jest m ocná skaliska hory  a  na jejím konci probleskují 

šedé zříceniny hradu Choustníka. Přiblížím e li ze  k e  hradišti, podi
víme se jednak  tomu množství balvanův na úpatí hory  rozsypaných , 

jednak skaliskům iakořka  na sobě nametaným, na nichž strmí palác 

starého hradu.

Pevný ten hrad  byl po způsobu středního věku upraven  nade 

vši chválu lidskou. Na třech stranách spadá  hora sHizné, ta k  že 
hradisko samo již bylo přirozenou pevností, krom ě toho chránily hrad  strm á skaliska, p ř ík o p y  a  náspy 

a konečně hradby, jichž strana východní p řepevná na hřbetu skaliska se táhne. Jediná pohodlná  cesta, 

již se k  něm u za s tarodávna chodivalo, i posud ke starému hradu vede; počíná při vsi Chustnici, kamž 
úřady panské po spuštění starého hradu přeneseny byly, a  vedouc lesem jde až tam, kde začíníl venkovská 

a dolní ohrada.

Jaljo  každý větší hrad, měl i Choustník dvě části: jednu vyšší neb menší, k teráž by la  vlastní 
pevnosti a obydlím páně, a jednu nižší neb větší, kdež se umístnilo všechno to, co v hraidě vlastním
překáželo. Čásť tuto, hledíce k  položení veškerého hradu, nazvati musíme doln í ohradou, dolním  neb předním
hradem. B yla  tato ohrada způsobu zvláštního, poskytujíc jen po skrovnu rovného prostranstv í, v severní 

části větší její díl vyplňovaly  boky  nízkého a táhlého hřbetu, na němž horní hrad stával, ;± skalnatého 

bradla, na němž jde hradba. Z brány, kterou se přicházelo do dolní ohrady, nic nezbylo, za to však  je st 
dobře znáti, jak  důmyslně b y la  chráněna čtverhrannou věží, k te rá  na vysokém  strm ém  skaliisku horního 

hradu  stojíc, největší překážkou b y la  každému, kdo se chtěl mocně do hradu vedrati. Neboť přišel-li kdo  
sem, vyhlídl vrátný úzkým okéncem na příchozího, shledaje nebezpečenství zatroubil, a  ihned vyřítili se 

holomci ěi chasa hradská  z vedlejšího domu holomělho a  pověžní z trub  svých vysílali zvuley rychlé na 
z působ kohouta, k te rý  svou družinu slepič! z pohodlné a  bezstarostné pastvy burcuje. Za ned louho sletělo

') Pomůckou byly: Hebeťs Burgen V., 126 a Veselého Dějiny hradu Choustníka.



C 
h

ou
st

n
ík

.



C H O U ST N ÍK  HRAD. 73

s věže několik  šípů, také  nějaký kám en, p o c h v í l i  pak  na to  tak é  om astek  vyhřátý , jeden  neb dva  soudky 

vařiči smůly. Přišel-li však poddaný a znám ý Člověk, k te rý  p la ty  a ospy přinášel, zavrzalo to  v  bráně, 

zařehtalo a  znenáhla zpodjal se hřeben či mříže, jíž b rána  by la  zavřena. N ěkterý  z holom kův a rc i vyběhl

a  vedl příchozího 
k  písaři, na cestě 

pak  se ho mohl vy- 
p távati po  m no

hých nov in ách ; n e 
boť je-li člověk zavřen mezi 

zdmi a jen  zřídka vychá 
zeti smí, jak  rád  se vyptává  

po všem venkovském , če 
hož jen zrakem svým do- 

stihnouti může. P řed  ně 

kolika le ty  by la  ohrada 

dolní, pokud zdí již není, 

p lotem  pevným  ohrazena 

a  na místě chasy hradské 

procházel se tu  jelen, pro 

něhož se ani do ohrady  
dolní vcházeti nemohlo. 

K  veliké radosti všech na- 
vštévovatelú  Choustníka 

dali je lena  kamsi pryč.

D otčená dolní stavení 

opírala se o hradbu, k te rá  

zavírala dolní ohradu  na 

severní a východní straně, 

obsahujíce vrátn ici, dům 

holomčí, konírny, chlévy, 
p ísárnu a některé  místnosti 

hospodářské. Na stranu 

venkovskou nem ěla oken, 

ja k  se sam o vyrozumívá. 

Y  jedné části nacházela se 
studeň hluboká, do skály 

vytesaná. To všechno, co 

posud  vypsáno jest, z k a 

meni postaveno bylo a 
také  dobře shledati jest 

posud; avšak  na velikém 

prostranstv í dolní ohrady 

by la  zajisté ještě  některá  

d řevěná stavení.

Obyčejem  bylo u s tře 
dověkých hradův, že cesta 

k  nim vedoucí sem a  tam 
se točila mezi rozličnými 
překážkam i.branam i, hrad 

bami, plo ty  atd., aby  n e 
příte li přístup  stižen byl.

U  Choustníka ne nacházíme 

nic takového  a ta k é  n ikdy  

nebylo. Cesta tu  šla dol
ním hradem  skorem  rovně, 

potom  arci se zatočila, ale 

od té to  za táčky  jest ke 

bráně  svrchního hradu jen 

několik  kroků v. Nicméně 

bylo  stiženo dosti přistou 

piti ke hradu. Jak  nám 
zby tk y  bývalých pilířů v 

ukazují, přicházelo  se ke 

bráně  po dřevěném  mostě, 
a le  již p rvní pilíř dosti po 

výšen jest nad zemi, tak  

že tu  na obyčejný  příchod 

po pohodlné cestě pomy- 
sliti nelze. Jelo  se  po tom to 

dřevěném  m ostě  až k  po 

sledním u pilíři, kdež  čekati 
bylo, až se m ost spustí. 

Ryla li dolní o h rad a  ztra

cena, schody a m ost za 

sebou zapálili n eb o  sbořili. 

Most ten to  byl chráněn a 

bráněn druhou silnou věží 
čtverhrannou , k te ráž  se 

nad  ním ina strm ém  

skalisku vyp íná  a 

ke svrchním u hra 

du náležíí.

V ysvětlen i p lá n u : \. Stará cesta jízdní, nyni lesní cesta od Chuslnict,
2. městiště dolní brány: 3. přihrádek, t j. Ú2ká prostora mezi dvěma 
zdm i; 4. dolní vrátnice; 5 . hospodářská stavení přista\ená ke hrubé hradbě 
s holomčí světnicí, kancelářem, konírnami, obilnicemi a studnicí; 6. hrubá 
a vysoká hradba zavírající dolní, jinak přední hrad, jehož vnitřek jest 
nerovný a balvany posetý; 7. cesta vyjetá podlé hospodářských stavení; 
8. cesta do kopce starodávná k mostu dřevěnému, z něhož 9. mostnice 
kamenné zb y ly ; 10. horní brána, z níž se jelo Jo příkrého vrchu, byla 
přehrazena 11. zdí. s níž se spouštěl hřeben čili těžká hrubá mříže; 
12. plac na horním hradě; i 3 . velká věž; 14. otvor sklepa, který šel pod 
velkou věž; i 5 stavení, které nejpozději opravováno; 16. v jeho rohu 
jsou z prvního poschodí dvéře k chodbě, která jde k hradbě mezi tímto 
stavením a věží; po ní a schodech dřevěných šlo se k brance velké věže; 
17. druhé stavení, v němž se snad velká síň nacházela; 18. třetí sta
vení, v  němž jest 19. krásně vytesávané okno, bezpochyby z bývalé kaple 
pocházející; i 5 .— 19. palác pánův Choustnických ; 20. základy hrubých 
zdí nedostavených, kteréž měly mdlou (nyní sesutou) zeď paláce podpí- 
rati; 21. horní parkán s 22. baštami; 23 . mlýn samotížný; 24. horní 
vrátnice; 25 druhá věž s hlubokým vězením; 26. branka z horního do
27. dolního parkánu, 28. který se končí velkou baštou k postaveni hru
bého praku; z tohoto parkánu jdou dvé branky do dolního hradu; 2q věž 
ven z hradu povydaná; 3o. hrubý, z balvanů sležený a strmý val na 
způsob hrubé zdi; 3 i. druhý, ze země a kamení nasypaný, méně strmý 
násep Zastíněním označeny jsou zdi. kteréž jsou ještě nad povrchem 

zemským. — Měřítko —  i : 12114.

Nyni se stoupá 

do svrchního  hradu  

bez veliikých ob 

tíží; p ěš in k a  jde 

sice hodině do k o p 

ce, ale ani b rán a  

n ep řekáž í, p oně 

vadž se b y la  dávno 

tak  sesula, že z ní 

nic nezbylo. Ve- 
jdouce clo nádvoří 

neb  p lacu  horního 

(jak naši p ředkové  
říkali), inacházíme 
se na dvoře  vyšní- 

ho hradin. N a n á 

dvoří tom to  stoji
č ty řrohá  věž, o níž řečeno bylo, že chránila dolní bránu, stojíc na  nejvyšší části celého hradiště. K až d á  jeho 

s tran a  měří 7 m., zvýší jest 17 m., zdi jsou hrubé 2%  m. Dřív se k ní chodívalo ze západní s tra n y  b rankou  

p ěk n ě  do ku la ta  sklenutou, a to  dřevěným  ochozem, k te rý  vedl od paláce podlé hradby, k  níž: naše věž 

přiléhá. Posud se začátek h rad by  té to  ve staveni k  véži nejbližším spatřuje. (Podobného cosi najdeš u H radce



74 CHOUSTNIK HRAD.

Jindřichova.) V  novějších dobách, snad již v  předešlém  století, prolám ali na jižní s traně  díru a přidělali 
dvéře, aby se do vnitř dostati mohli. Zde se arci sklamali domnívajíce se, že najdou poklady an eb  cosi 

pam ětihodného. V  našem století kázala h rab ěn k a  V oračická, držitelka sta tku  Chustnického, zdélati schody, 
ta k  že se pohodlně až na vrchol věže přicházelo, neboť vyhlídka  odtud jest rozkošná. Oken věž tato 
nem ěla, než toliko v prvním  a třetím  ponebí úzká okénka, jimiž se vnitřním  m ístnostem jen  slabého světí i 
dostávalo. Přízemí její má klenutí, k teréž nepochází z prvních  dob hradu, nýbrž uděláno asi v 16. věku.

Za věži při západním konci hradu nacházel se palác, ja k  souditi lze ze sklepův, z části ještě 

zachovaných. Je n  krátký  čas tu  páni bydleli, potom byl C houstnik v držení mocného rodu, k te rý  tu nikdy 
nesíd lel; palác byl tudíž obydlím  purk rabským  a nevyrovnal se úpravností svou palácům  takovým , na 

nichž páni sídlívali. Jedno  jeho  křídlo, skládající se ze dvou oddělení, hledí k  západu, druhé k  jihu. Západní 
oddělení na dvě části rozdělené má veliká a široká o k n a ; také  se tu  jen zby tky  pozdějších oprav  spatřují. 

Je s t to  zejména severní světnice, z jejíhož prvního poschodí jde b rank a  k  chodbě na věž vedoucí. V  druhém 

oddělení nachází se mistnosť s oknem  ozdobně v gotickém  slohu sklenutým , jež se obyčejně na kapli

. §  Choustnik od západu.

vykládá. T ěsné kamení, kteréž ondy rohy' drželo, dávno se sřítilo a pokrývá dno rum em  a bujným i bylinami 

obrostlé, pravý  to  obraz, že je s t příroda věčně krásná, a  díla lidská, b y ť  důkladnější a pevnější, do času 

Vedlé paláce jest stavení č tverh ranné neurčitého účelu, ale p rávě  proto  se nám zdá, že tu  býval mlýn 

sam otížný, pod  nimž se také studnice nacházela. Na hradech, k te réž to  v čas obléhání po dlouhý čas 
zavřeny by ly  aneb  z nichž se v dobách nepokojných ke  m lýnům  jezditi nem ohlo, by lo  mlýma velice 

p o třeba ; v každém  hradě býval mlýn, když ne samotížný, aspoň ruční mlýnek. Za tím to stavením  přes 
úzký dvorec bývala vrátn ice horní, odkudž bezpochyby ochoz k  blízké b rá n ě  v e d l ; staveni to  má dvě 

vyhlídky, na most a dolní ohradu. H ned  za ní jes t druhá v i i  č tverh ranná k  ochraně již dotčeného dřevěného 

mostu postavená, je s t  skorem  ta k  velká, jako předešlá  věž, zdi však  méně hrubé  (něco méně než 2 m.) 

udělali, poněvadž by snad  nebyli s místem postačili. J a k o  u všech věži středověkých, nacházejí se dvéře 
do ní nad zemí a ve spojení by ly  s pavlačem i na  hradbách  naraženým i. D véře vchodu zavíraly se vnitřku  

silnou závorou. Zajímavý jsou vedlé vchodu díry ve zdi, do níž zasazeny by ly  trám y pavlačí. J a k  do 

té to  tak  i do předešlé věže vězně sázeli, v jedné z nich se ta k é  m učirna nacházela. Vězení by lo  h luboké 
a první podlaha nad ním v rovnosti se vchodem. Z té to prvn í podlahy, z níž ještě kus břevna v rohu  zbyd, 

šlo se po žebříku nebo schodech na druhou podlahu a z té  na třetí, k te rá  byla  již na vrchu věže. Věž ta to



CHOUSTNÍK HRAD. 75

stála  na konci vnitřního hradu, při němž se na západní a  jižní straně parkány  nacházely. Xa straně jižní 
zpevnéna byla hradba dvém a baštami, n a  nichž p rak y  a  jiné jim podobné stroje postaviti se mohly. Také 

střílny, jimiž hradba jako poseta  byla, sem a tam ještě se nalézají. K  těm to hradbám  přicházelo se 
z dotčených stavení hradských po ochozích, k te ré  běžely podlé jich celé délky a jednak  k západnímu 
rohu paláce, jednak  ke druhé věži přiléhaly.

P ohled  na vězení vzbudí v každém buď nelibost aneb  zděšení, anobrž hrůzu, poněvadž i ten, 
kdo chladně rozumuje, soucitu a útrpnosti ubrániti se nemůže. A  tom u se neubrání ten, k terýž z pam ětí 

poznal, že obyčejně a z pravidla vězením lidé vinní trestáni, a  jestliže byl vzat v kázeň nevinný, anebo 
stalo-li se tak  z libovůle, bylo to věcí neobyčejnou aneb  výminkou. Začasté se za to mělo a má posud, 

že lidé stavův nižších odevzdáni bývali na milost a  nemilost osobám stavů vyšších, kteříž s nimi mohli 
podlé libosti své nakládati; ale v p ravdě tomu nebylo tak. Že páni a úředníci poddaných svých hájili a kvapně
a prchlivé jich netrestali, o 
tom se najde v pam ětech ne 

jednoho dokladu a jeden ta  

kový, týkající se Choustníka 
(z r. 1498), budiž tuto doložen.

Hejtman Soběslavský by v  
na cti své uražen K ošíkem  
člověkem služebným, kterýž 

na Choustníce přebýval, s tě 
žoval si do něho u O lbram a 
purkrabí Choustnického, jsa 

té naděje, poněvadž byli oba 

pod jedním pánem, že se mu 
tím spíše po právu učiní. A le 
nestalo se tak. I mluvil je d 
nou k  Olbramovi před ko 

stelem Chustnickým, při čemž 
i pan Vejce stál a  k čemuž 

Vácslav z Olbramovic byl za 
volán, ta k to : ..Žalovalť sem, 
pane purkrabě, na K ošíka  
služebníka tvého a  prosil sem 
tebe, ab y  mne v tom asman 
želky mé litoval, neb jest mě 
nešlechetné i manželku mú 

zhanél a žeť toho věřím jako 
dobrému člověku, že toho 
litovati budeš a kárati jej bu 

deš, neb jest mě nešlechetně 
zhanél i manželku dávaje mně 

padouchy zv . . . é nešlechet

né a manželce mé lh á řk y  a

Gotické okno na Choustníce.

k . .  . y k  é. I nezdáloť

se jeho z toho kárati a  mne 
v tom litovati ani tomu vě- 
řiti, cožf sem naň žaloval, než 
abych to naň p ro v ed l; i teď 

svědomie mám a teď naň to 

provozuji před  těmito dobrý 
mi lidmi u Vácslav z O lbra

movic slyše tu řeč a jsa  prvé 
svědom Košíka, že jest v še 
chen nešlechetný a  utrhač 
dobrých, mluvil k panu Ol

bram ovi vedlé pana Vejce, 
aby  K ošíka  toho trestal a jej 
vsadil a  k  tom u připravil, 
aby  přijda do domu pánč 
hejtm anova prosil pana hejt
mana i paní manželky jeho 
pro  Bůh, pro m atkďboží, aby  

jem u toho odpustili, co jest 

proti nim nešlechetně, ne
pravě mluvil. A O lbram  slíbil 
tak  učiniti a jej hned k tomu 
připraviti. —

H ned za druhou věží p ř i
cházelo se do tak  řečeného 
parkánu, obsahujícího pouze 
ulici tu užší, jinde širší. H ra d 

by ty  by ly  stavěny na svahu 
hory, proto  jsou mnohem 

vyšši z venkovské než z vni

třní strany, ale ovšem byly
mnohem nižší nežli vnitřní hradby, k te ré  dolní ohradu zavíraly, a  to proto, aby obhájcům na zadních 

s tranách stojicim nepřekážely. Tento parkán  měl dvé b ranky  vedoucí do dolní ohrady (nyní zazděné). 
Z parkánu se též do příkopu chodit! mohlo. Dotčenými brankam i se v  čas potřeby z dolní ohrady 

k těm to částem kratší cestou choditi mohlo; a jestliže nepřítel až do dolní ohrady  se dostal, tudy 
na něj vypadali a s výše položených částí dolní ohrady  jem u od zadu naň házejíce velikou škodu způsobiti 
mohli. A by  se nepřítel zlezením hradeb do parkánu dostati nemohl, totiž ab y  se k nim ani nepřiblížil, 
byl na této straně hrubý, z balvanů sestrojený val, na němž ploty byly naráženy. A však na východní 

straně mimo hrad  byl ještě  jeden předm ět, o nějž si obléhající své lebky  m arně rozbíjeli. Za koncem 
zadního hradu a za příkopem stojí na skalisku na tu stranu ke Mlýnům čtverhranné stavení, nyní docela 

shořené a sřícené, jehož zdi co do hrubosti přes 3 m. měří. S tavba tato, sam ostatné tvrzi se podobající, 
bezpochyby již na konci 15. neb n a  počátku 16. století spustla, když jí již ta k  nutné potřebí nebylo; že 

nejdříve ze všech částí hradských spustla, dokazují skrovné její zby tky  omšené a obrostlé. Ze zadního



76 CHOUSTNÍK HRAD.

hradu se k  ni bezpochyby' po dřevěném  mostě chodilo, avšak  bylo-li zle, obhájcové most ten za sebou 
spálili. J a k  se zdá, měla ta to  třeli věž hradu své zvláštní jm éno, říkalo se ji tuším K okot.

Choustník jest jako pannou mezi pevnostm i středověkým i; pokud nám známo (a že bychom  
o dobytí zajisté zprávy v  T řeboňském  archivu měli, jisto jest), n ikdy doby t nebyl. T vrdost svou děkoval 

h rad  C houstník dílem nepřístupnosti místa, dílem dobrým  hradbám , dílem své válečné úpravě  či tak  řečené 
arm atuře. Jm énem  tím značí se všechno to, což obranu hradu podporovalo; tedy  všecko vystrojení hradeb 

a zásoby zbrani. Měl-li h rad  holé zdi, podobal se ve smyslu s tředověkém  již pustém u h ra d u ; měl-li býti 

k  obrané schopen, narazily  se na hradby  pavlače či ta k  zvaná zábradla, obyčejné střechou k ry tá  a  z h radby  
ven vynikající, a  to tak, že podlaha z pouhého trámoví se skládala. Otvory mezi trám y  se nacházejícimi 

mohli obráncové házeti dolů kam ení, k lády  a  j. podobné věci. T y  a  takové pavlače šly  tak é  po stranách 

některých staveb hradských, tu , kdež toho potřeba byla.
K e  hradu patřívaly též rozm anité sbroje, jsouce věcmi, ja k  nyni říkáme, inventárními. K dykoliv  

přišel nový purkrabě, zdělány dvé cedule a  sepsáno na to vše, co na hradě  před rukam a b y lo ; jednu 
z nich nechal pu rk rabě  za sebou, druhou p ak  odevzdal pánovi. Jestliže p a k  úřad svůj vzdal, srovnány 

obě cedule mezi sebou i se zásobami na nich psaným i. Ve 13. století mělit asi na Choustníce tolik, kolik 

staré válečnictví řím ské aneb počátky tehdejšího válečnictví nového poskytovaly. K aždým  způsobem by ly  
tu  veliké neb strojně praky  (machinae), způsobené tak , jak  toho návod podává řím ský spisovatel Vitruvius. 
Na Choustníce byly  nejméně tři, dva z nich „založeny" (trochu do země zahrabány  a  kam ením obtíženy) 

na baštách předního hradu, tře tí stál na  konci hradu zadního. T ém ěř každé hodiny (ovšem jen  v ěas 

obléhání) z nich vyhazovali veliké kam eni; příliš čerstvé to tudíž nešlo, poněvadž přivalováni těžkých 
kam enův a  napínání lžice prakovní nem álo práce stálo ty  nem nohé osoby, k teréž ke službě prakův  

přikázány byly. Na zadní baště  na východním  konci hradu stávaly  snad toiyie  neb totachy. Názvem tímto, 

patrně z nějakého cizího jazyka vzatým  a co do smyslu svého zatmělým, značily se h rubé  a těžké stroje, 
k terým i se kam ení veliké metalo.

K  vyzbrojeni náležely potom  také luky, kuše a samostříly. J a k  luk vypadal, je s t vůbec známo, 

a každý si jej snadno z habrového  dřiví udělati může. K uše  a sam ostříly  (areubalistae, balistae) potřebují 
již. širšího výkladu, aby  se účinku jich dobře vyrozumělo. Části jich by ly  předně lučiště, skládající se 

z několika silných a  pružných dřev neb rybích kostí koží potažených, aneb (od 15. století) z několika 
užších lyčišt ocelových, za druhé socha (franc. arbrier) čili dřevo úp ravn ě  přiřezané, skrze něž lučiště 

bylo prostrčeno a dobře připevněno, za třetí tě tiva hrubá, ze silných střev  spletená, konečně ořech neb 
kolečko pohyblivé, na  němž dva vruby  se nacházely. Střílelo se p a k  tím způsobem, že se tě tiva natáhla  

nebo napjala, až se dostala do jednoho vrubu dotčeného, a  tak  znapínaná kuše m ohla se i nějaký čas 
nositi; chtěl-li kdo vystřeliti, přiložil šíp na ořech, ořech otočil, a  tě tiva  s velikou silou vyšvihla šíp ven. 

T akh le  se arci daleko dostřelilo, ale práce s tím bylo dosti, neboť největší obtíže dělalo napínání lučiště 
a zadržení ořechu, k čemuž ještě zvláštní přístroje a napinadla bývaly. K e spouštění ořechu býval ve zpod 
sochy jazýček s pérem, k  napínání bylo kolikero strojův. P ůvodně se napínalo koží nůžkou či strojem 

ze dvou pák  se skládajícím ; jedna z nich se založila pod sochou nebo na jejím konci, druhá zachytila 

tětivu a  napjala ji. Později mívali hevery  a ko lovra ty  čili přístroje s rozličným zoubkováním a drábky, 
k teréž tě tivu zachycovaly.

VXkj  prak. Natahování samostřílu kolovratem. Kolovrat. Samostříl neb kuše.



CHOUSTNIK HRAD. 77

Ačkoli kuše až do 16. věku v  užívání zůstaly, přece záhy nahrazovány střelbou s prachem . Za 

panováni J iř íka  Poděbradského  byla na Choustnice hrubá  i m alá střelba a jiných válečných potřeb 
s dostatek. Byly tu předkem  dvé houfnice nebo střelba o jedné hlavni širokého ústí na loži o 2 koláeh, 
kteréž se ze zadu nabíjely. V yhazovaly se z nich kouile z kam ene tesané, jichž se na hradé  3 kopy 

nacházely. P a k  zde bylo 21 píšťal čili pušek železných nosných, k teré  teprve za tohoto století všeobecné 

užívány byly.
Nasazeny bývaly na dřevěné bidlo, jež jeden v  ruce držel, druhý pak  střelec prach na pánvi 

zapaloval. Sam o sebou se rozumí, že nabíjeny od předu. A by se z nich výdatně  vystřelovat! mohlo, měli 

na Choustnice 105 liber olova, jež se bud v ku lky  přelévalo  nebo na kusy rozsekávalo. P rachu  by lo  jeden 
a půl centnéře, a kdyby zásoba ta vystačiti neměla, by ly  tu ještě 5 ct. salnitru a 2 ct. siry. T o  vše bylo  

připraveno na jistou d o b u ; trvalo-li obležení déle, bylo se pánu o to  starati, aby více zásob na hirad dodal. 
T aké  šípův, jež se z kuši voznýcli aneb  nosných aneb ja kko liv  jinak vystřelovaly, byl dostatečný počet. 

Nasazených šípův, to jest takových, k teréžto  již na násady neb šipiště naraženy b y ly , by lo  29 kop, 
nenasazených čili pouhých hrotův 60 kop. A  toho přece nebylo dosti, neboť 100 kop šípův mělo se sem 

ještě z T řeboně d o d a ti. ')
Z r. 1558 m ám e poslední zprávy o vyzbrojení Choustníka a o všelijakém nádobí, kteréž se tu 

nacházelo. Prachu střelného byl tu dvojí druh, jednoho  půl soudku, d ruhého půl čbera, síry  p ak  na 
neckách. T y  staré koule železné, k teré  tu b y ly  r. 1470, bezpochyby  se v nějakém  koutě válely.. P o třeba  

jich nebylo, poněvadž se jimi již nestřílelo, avšak tu b y ly  4 kusy olova na sléváni koulí. S tře lná  zbraň 

byla rozličná, ale veskrze jen malá. B ylo tu  30 ručnic, k teréž se podobaly píšťalám svrchu p o p san ý m ; 

jméno své proto měly, poněvadž se v ruce držely a zapalovaly. P a k  tu bylo  33 hákovnic  čili ručnic 
takových, kteréž měly na pažbě hák, jimž se při střílení do dřevěného kozlíku (neb vidlíl vraženého 

přede střelcem do země vložily a upevnily. Měly to dobré, že je jediný střelec vypaloval, avšak pořád po 
starém způsobu kr.otem rozžhaveným. Čtrnácte takových  hákovnic  leželo na násadách, na způsob dél. 

Jakýsi pokrok  viděti bylo v tom, že tu měli několik  „hákovnic samozapalovacích,“ t. j. takových, k teré  
se mohly zámkem a křesacím kam enem vypalovati. Č tyři z nich byly dobré, jedna  byla zkažena a  na 

druhé byl zám ek odňat. T aké starodávné zbraně tu  něco bylo, poněvadž se ji užívalo dílem k obhajování 

hradeb, dílem k  honění zvěře. Š ípův tu  by l jeden soudek, pak  množství šipišť, 22 toulcův a jeden kolovrat, 
aby jím střelci kuše své nap ínati mohli. K uší tu  nebylo, poněvadž je manové a poddaní službou ke  hradu 
zavázaní sami přinášeti povinni byli. Jeden hřebík  p rakovní byl tu zůstal od starých dob a zapsán jako  
pouhá inventární věc, poněvadž tu p rak ův  již nebylo.

Všelijakého nářadi potřebného na hradě tu tak é  byl dostatek , a to : jeden moždýř měděný 
s palicí, jeden perlík železný (veliké kladivo), dva oSkrdy k okřesávánl m lýnských kam enův, dva  rožny, 
jimiž vézně do vězení sázeli, v idlice na pověšen í masa, hák, 3 s taré  zám ky, 6 zámků velikých, 4 členky  

řetězů, železný klín, motyka, nosatec, železná hůl, dvě palice železné, dvě lopaty  železné a  konečně 
venhák či sochor s hákem železným. Do inventárních věci počteny konečné i 4 stoly, dva čbery  měřicí, 

hodiny zrušené, dvéře železné. Odstupující pu rk rab ě  zanechal nástupci svému 8 pecnů chleba a  sud 
osmivěderní řídkého piva, a  ty  proto také do inventáře  zapsány; neb když i nový purk rabě  po čase úřad 

svůj vzdával, musil se jimi vykázati.

') Arch Třeboň, odd. hist. k r. 1470



78 CHOUSTNÍK h r a d .

Na takových hradech, jako  byl Choustník, by lo  železa, chleba a  p iva  dosti, ale p ap íru  m álo; tak  

svědčí list psaný Vácslavovi A lbínovi z H elfm berka, kancléři na K rum lově, tohoto znění:
S lužbusvú  vzkazuji urozený pane V ácslave kanclíři pane mně laskavě příznivý! V. Mti. předkem  

zdraví a při něm i jiného všeho dobrýho toho bych vám  věrné rád  přál. T ed  V. Mti. z poručení J. Mti. 
panskýho  po tomto form anu odsílám 36 ručnic a 30 sedel, náležejí J. Mti. p. Vilémovi. I rač te  je dáti 
opatřiti ilo příjezdu J. Mti. panskýho a formanu nechC se dá vobrok na koně jeho, neb sice sera já  formanu 

zaplatil. A  při tom V. Mti. jáť to velce prosím, že nám  ráčíte po tom to form anu rys papíru odeslati, neb 
žádného nemáme. S  tím všem ohúcí pán Bůh rač dáti všecko dobré. D. v Soběslavi v sobotu před 

sv. Martinem. Ja n  A gnicský,
p í s a ř  C h o u s n i c k ý .

2. Dějiny.

akladatelé  hradu Choustníka, páni po  něm jmenovaní, pocházeli snad z velikého 
rozrodu českom oravského, jenž na štítě  svém lekna jako znamení rytířského 

u ž ív a l; naši páni však, znamení toto brzo opustivše, vzali si na štít v  modře 

řebřík  z la tý . ')  P ředkem  pánův  těchto byl Beneš z C houstníka, v  le tech 1252 
až 1262 připom enutý, jehožto všichni potomci Beneši se nazývali, tak  že jest 

nesnadno přesný jich vývod sestaviti. V  držení h radu se nacházel potom B eneš 
z C houstníka; r. 1282 připom íná se mezi sam ými Vítkovci, z čehož souditi lze, 

že vešli v  p řátelské svazky s mocnou rodinou to u to .2) R o ku  1318 připomíná 
se Beneš z Choustníka, k terý  pohnán byl k  soudu zemskému od Viléma 
z Vožice, jemuž byl loupeží škody s 60 hřiven stříbra učinil, pobrav  mu koně 

a hotové peníze. Sotva byli totožný s Benešem předešlým , nýbrž spíše s ná
sledujícím, jenž A rnošta  syna H roznatova strýcem svým  (patruus) nazývá. H rad  Choustník patřil totiž 

tehda dvěm a bratřím, B enešovi a  Janovi, k teří se oň ta k  rozdělili, že vzal každý z nich polovici hradu. 

Z neznámých nám příčin vidělo se oběma polovici svou prodati a v  té  příčině přišli roku 1322 k panu 
Petrovi z Rožemberka na h rad  jeho Přibénice, kdež sm louvy trhové mezi stranam i dne 28. dubna dokonány. 

Jedním  listem postoupil Jan  polovice své panu Petrov i, vymíniv si, že mu P e tr  na místě peněz jiných 
zboží postoupí, které by  Janův  strýc A rnošt vym ěřil; zm ěna ta měla do příštího svátku  sv. Jan a  K řtite le  

(24. června) v platnosť vejiti a  ustanovení A rnoštovo takové váhy  míti, že jí Jan  pod ztrátou své polovice 
Choustníka poslouchati měl. Za rukojmě postavil Jan  Záviše z R o b n é  (strýče svého), P řibyslava z K osové 

H ory  a  Sezemu z Ústí, oba V ítkovce, a ustanovil, k dyby  měl zemříti před dokonáním  řečené směny, že 
zboží ta, k te rá  by mu ve směně připadnouti měla, mají býti řízena strýci jeho A rnoštem  a Záviiší, a kdyby  

i A rnošt zemřel, Záviší samým. V táž slova vzata i listina, jíž prodal B eneš druhou polovici hradu, to liko  

jiní rukojmě postaveni, a  to  V lček ze Sedlce, Jeník  z Mezimostí, Bohuslav z Malovic, Diviš z Dobronic, 

Čeněk ze Stranně, Předvoj ze L hoty, Mikuláš z P odnavce a  V ernéř z P o řeš ín a ; Jenec  z Cižkrajova měl
se státi vladařem zboží Benešových, kdyby  před časem zemříti m ěl. 3) Není pochyby, že P e tr  bratřím  dal

směnou panství Prčické a něk teré  s ta tk y  v okolí Chlumce nad Cidlinou ležící, neboť zde pánové z Choustníka 
pozdější stále usedlí b y li; také  jim patřil h rad  H radiště řečený  H eřm anův Choustník po panu H eřm anovi 
roku 1370— 1402.4)

P an  P e tr  nabyv  Choustníka, připojil k  němu panstvi své Soběslavské a držel oboje pokojně 

až do své sm rti (ý roku 1347). Synové jeho Petr p robošt kostela  P ražského, Jošt, Oldřich a  Ja n  drželi 
z počátku Choustník nedílně. Odm ěnou za zásluhy otce jejich učinil jim císař K arel (r. 134c), 1. června) 
tu  milost, ab y  po celý Čas jeho panování jen 300 kop b ern ě  ze svých panstv í a  zejména i z Choustníka 

p la til i .5) Od pánův z H radce tehda zadlužených koupili b ratři r. 1364 městečko D eštnou a  vsi B řezinu 
a  Jižnou a připojili je  k Choustniku; asi v ty  doby K ře č  a Černovice získali, neboť as od těch  dob se 
vyskytují páni z R ožem berka  jako  kollatorové obou těchto  far. R o k u  1365 vyměnili bratří od V ernéře 

ze S rdova pozemky ve vsích Opalicích, Čertyni, Záluží a  Pěn íku  (na K rum lovsku) za 3 lány role v Koz- 
micích a 80 kop grošův. R o k u  1379 nadali tři b ratří (an byl Jošt r. 1369 zemřel) fa ru  Chustnickou, aby  

mohl farář z důchodů nově nabytých  i ve Mlýnech kněze sídelního chovati. P u rk rab í by l na Choustníce 
r. 1382 jakýsi Damian z Izaru. Od těch dob, co se rozdělili o panství (r. 1374), držel Choustník Oldřich 
sám, sdíleje vládu nad ním se synem  svým již zrostlým Jindřichem ; oba prodali r. 1388 dne 8. prosince

*) Dalirnl dí, při dobytí Milána (rozuměj za Fridricha císaře) -Poděbradští že prví na zed lézti směli, proto sú na ščit od  
-Jesaře řebři vzeli.« 3| Emler, reg. 547- 3) Archiv Třeboňský. *) Viz šíře Pam. Arch. VIII. 108— 204 a děje Hradiště. *) Pangerl, Gold. Urk. 3q8 .



V ě ž  C houstn ická.



CHOU5TNÍK HRAD. 79

Jiřím u faráři Choustnickému jeden lán popla tný  v  Chustnici, ze dvou dílů v se skládající. O dkázav Oldřich 
poslední volí svou 10 kop  Jenečkov i pu rk rab í Choustnickému, zemřel r. 1390.

Panstv í Choustnické obsahovalo za pana Oldřicha krom ě hradu C houstníka ves Svatavu, městečko 
Cernovice, vsi Vlkosovice, B ohdalovo pole, V čelnici (Včelničku), B ránu (?), D obešov, Vlčeves, Hojovice, 

K rtov, Chrbonín, K ajetín  (tak řík á  lid posud), městečko Mlýny, vsi Předboř, Psář, Čikvasovice, Choustnik, 
Lhotu R y to v o u  (dlouhou), Višněvice, H rádek  (u Černovic), Zárybník (dvůr), Kozmice, Jem ník, Hřebín, 
T učapy, Benešov, H rádek  (u Pacova), Zhorce a  O ndřejov ice .')

J indřich  z Rožemberka znám jest pro dlouho trvalé  své spory  s králem  V ácslavem  a stranou 
královskou; za doby té nepokojné zdálo se královským , že by  mohli opanováním  nějakého hradu k panství 

a penězům přijiti a  také  obm ysly  krá lovy  podporovati; takového  úmyslu o ztečení Choustníka dočetli 

jsm e se v  udání zločince M otyčky, k te rý  p ro  loupení na silnici v Soběslavi mučen jsa  vyznal, že kd) ž 

byl jednou se Suchým  Čertem (pánem z K unštatu) v Německém Brodě, m ladý m arkrabě m oravský (Prokop) 

p rý  se ho velmi pilně tázal, jestli b y  k terého páně zámku mohli dosáhnouti a zvláště dobře li hradu 

C houstníka a  m ěsta Sobéslavě chovají. Ú m ysl tento  nemohl býti proveden, poněvadž R ožem berští hrad 
svůj s ostražitostí chovali. V posledních le tech vladařeni Jindřichova (od roku 1409) byl purkrabí 11a 

Choustnice Jan  z K raselova a  zůstával v úřadě tom  i r. 1413, když byl pan Jindřich již mrtev, poručiv 
děti své a sta tek  svůj panu  Čeň

ko vi z Vartemberka; Janovým  ná

stupcem  byl Lipolt z K raselova; 
před ním učiněn r 1418 seznam 

klenotů v k lášterův Krum lovského,

T řeboňského  a  Vyšehradského, 
pánův z R ožem berka  atd. -')

V rtkavá  a  nestálá povaha páně 
Čeňkova ukazovala se brzo i na 

mladém Oldřichovi, synu Jindři 
cha, jehož Č eněk u sebe vychoval 
a potom  se strýní svou K ateřinou  

oženil. O ldřich sice za příkladem  
Čeňkovým přilnul k vyznání hu 
sitskému, tak é  kněží pod obojí na 

svých panstvích dosazoval, ale 

když r. 1420 na stranu katolickou 
a  Sigrnundovu přestoupil a před 
nově založeným Táborem  hanebně 
poražen byl, popuzen jest k takové 

zuřivosti, že dal všecky kněží pod 

obojí na  svých panstvích schytati

a  po svých hradech rozsázeti; ně 

k teří z nich seděli také na věži 
hradu C houstn íka .3) N epohodlné 
Oldřichovi sousedství Táborův d e 

m okratických stalo se mu brzo n e 

bezpečným , když Táboři h rady  
I řibénické opanovali, potom se 
i Sobéslavě zmocnili a konečně 

i městečko D eštnou vypálili. Za 
tou příčinou vstoupil Oldřich s T á 
b o ry  o sv. Martině r. 1420 v při 

měří až do masopustu, tak aby  
čtyři známé články Pražské prů 

chod měly na panstvích pánových. 
Od těch dob Oldřich veřejně T á 
borům  odolati nemohl p ro  jejich 

velikou sílu, než „což jediné kradí 

mohou okolo vojsky i také jinde ,“ 
kázal překážeti. Jak  se sám  Sig-- 
mundovi přiznal, nesměl je věšeti 

jako dříve, ale podtají koho lapili, 

toho utopili neb umořili. P ři té 
ohavné mysli volal ještě  k sobě T ábory  k jednání na hrad Choustnik, a  když oni přišedše žádali na něm 

příměří, odepřel jim ho; též se sám králi přiznal r. 1426, 9. února, že p rý  P ísečtí a jiní ani k němu nechtěli 
na  jednání přijiti, mníce, že by  hrdly svým i bezpečni před ním nebyli. N icméně se moc Táborův den 

co den tak  zmáhala, že v listopadu r. 1426 Oldřich rád  byl, když mu T áboři dopřáli příměří až do v y 

povědění předběžného, jehož oprávcem  byl také Jan  z K raselova, pu rkrabě  Choustnický. Přím ěří s T ábory  

se potom po kolik let rušila a opět obnovovala za P e tra  od D ubu (r. 1430, 1436— 1437) a  L itv ína z Nemyšle 
(r. 1432 a  1439), purkrab í zdejších. P o  bitvě u Lipan (r. 1434) ulehčilo se sice panu Oldřichovi, poněvadž 
moc T áborská  jednak  bitvou touto, jednak  také  něk terým i vítězstvími, jichž Oldřich nad T ábory  dobyl, 

ochrom ena byla. V těch bojích také  posádka hradu Choustníka rozličné v ýpady  činila, ano i pánův 
mírnějších s trany  pod obojí nešetřila, což nahlížíme ze psaní d. 5. července roku  1436, kterým ž napomínal 
císař Sigrnund Oldřicha, ab y  nahradil škodu, k terou lidé jeho s hradu Choustníka M enhartovi z H radce 
činili, pobravše mu dobytek  a  zahnavše jej na h rad  Choustnik. K oup iv  Oldřich r. 1439 od Mikuláše z H ořic 

ves Čikvasovice, kterouž k Choustnicku přivtělil, upadl brzo v tuhé spory  s obci Táborskou, k teré vznikaly 
jednak  z nepokojného sočeni tehdejší doby, jednak  z příčin nedůvěry  mezi stranam i panující. Pešek, písař 

Táborských, zapom enuv se nad povinnosti svou, vešel v  tajné srozumění s pánem  R ožem berským  a jeho

Náhrobek nějakého pána z Choustníka 

z poě. 14. věku.

') l rbár Rnzemb vyd Truhlářem. Deštná, Křeč, Ceteraz a j. se neuvádějí. 51 Pangerl, Gold. Lrk. 38o. 3) \  iz siře děje Přiběnic. 

Hrady a zámky České IV. 1 2



8o CHOUSTNÍK HRAD.

písařem  Janem  ze Srlina, jenž v ochraně své zachovával hrad C houstník; od těch dob P ešek  pánu válečné 

a  příměrné výstrahy dával k  jeho zisku, ale Táborským  ke  škodě. P ešek  a Srlín mívali porady v tajném 

pokoji, Srlín jakéhosi P echovce  ku K rchlebci na Choustník zjednal a  tu  jem u mzdu peněžitou a  „cedule 
s  ocasem" dal k  pálení m ěsta Tábora, také z K rum lova n a  Choustník Petrov i od D ubu a M axantovi poslány 

zápaly, jichž Pešek  upotřebil v T áboře  k  zapálení sousedských domův, ano i onoho, v  němž sám bydlel. Srlín 
•obdržel nad to  od pána svého tráveniny  a měl se postarati, a b y  se to  v pernících neb  v jiných pokrm ech 
v ladykám  okolo T ábo ra  a  ve víně po vozotajích do T áb o ra  dostalo; takovéto  víno pijící že p rý  ústa 
osypána míti budou, zpadnou a otráví se. Mé vše T áborští P eška  v podezření, jali jej, vsadili do vězení 
a  právem  útrpným  se ho tá z a li ; zvěděvše pak  o jeho srozum ění se Srlínem, číhali naň ve plotech několika 

honův blízko hradu Choustníka, přepadli jej (16. dubna r. 1441) a ja tého dovezli na Tábor. Pobravše mu 

také  statek, kázali jej na T áb o ře  zmučiti nanejvýše, že  jedva živ zůstal, a  ta k  jej připravili ukrutným i 
m ukami k tomu, že o všech úkladech proti nim stro jených seznal (a snad i více); potom jej uvěznili, 

ačkoli se o jeho propuštění O ldřich z R ožem berka a M ikuláš T rčk a  z L ípy přičiňovali. K dyž později 

přece propuštěn byl, vy týka l Táborským , že jej zajali p ro  křivé nařčení, a  ohrazoval se proti rčení, že by 

by l míval nějaká srozumění s někým  na T áboře  (r. 144,3). Po  vyznání Srlínově počaly tuhé  půtky mezi 
R ožem berským i a T áb o rsk ý m i; tito brali Soběslavským  na silnicích, jímali je  a něk teré  z nich mučili, aby  

vypravovali, nač by  tázáni by li ;  tak é  přijímali k  sobě „lidi neřádné" a  zběhlé z panství Choustnického, 

ačkoliv  purkrab í Vitou ze R zavého napom ínáni byli, a b y  je zase vydali. Škody, jež Táborští a  jejich 

služebníci na panství Choustnickém činili, nebyly malé. K onečně učinil H ynek  K rušina  ze svam berka , 
hejtman kraje Plzeňského, o nějaké části těch to  sporných  věci mocnou výpověd  dne 14. července r. 1442, 

a  o jiné věci položil jim rok  do N epom uka, pak  16. s rp n a  obě strany  se smířily.
Smíření toto nebylo však  n ikdy  upřím né a  nezabránilo  všelijakých malých půtek, k  nimžto dala 

příčinu násilí rozličná z obou stran  páchaná. R o k u  1442, 25. listopadu hrozili Táborští purkrabí Choust- 

nickému Vítovi, poněvadž zbraňoval knězi T áborském u v Miličíně kázati a  svátost oltářní pod obojí způsobou 
rozdávati. V  následujících dobách dopisovaly si obě s tran y  o propouštěni lidí svých zjímaných a  vydání 

jich na rukojmě (r. 1443). T aké se přeli o honění zvěře a lovení p táků blíže Soběslavě. R ok u  1446, 1. ledna 
žalovali T áborští O ldřichovi na kněze Sigm unda, faráře  Miličínského, že jejich kněží kaceřoval v Miličíně, 
čehož když oni se svolením R ožem berským  trpěti nechtěli, on se odebral na Choustník a pobyv tu  nějaký 
čas, b ral se do Soběslavě, kdež opět nepřestával kaceřovati přijímající pod obojí způsobou. R o ku  1447 

psány jsou z obou stran  listy  pohrůžné a  hanlivé, i dával potom (18. července) purkm istr Nového města 
Pražského panu Oldřichovi výstrahu, by své zám ky dobře  opatřil, neboť zamýšleli p rý  Táboří po sklizení 
obili R ožem berské hrady p řep ad n o u ti; pročež po té výstraze Oldřich se na pozoru měl a v  červenci pana 

E ic ingara  žádal, aby ja tých  T áborův  na mukách se vyp tával, zdali něco proti něm u obmýšlejí Skutečně 

na podzim tohoto roku T áboři se počali bouřiti proti Oldřichovi, protože spojenci jejich Smilovi z K řem že 
hlavu stíti dal, že by  však  proti nějakému hradu páně, zvláště proti Choustníku něco byli podnikali, není 

zaznamenáno.
K dyž Jiří z P o děb rad  uznán byl (r. 1452) za správce zemského, Táborském u spolku zasadil 

ránu smrtelnou, čímž zbaveno jest panstv í Choustnické souseda nebezpečného. O bdržev Oldřich z Choustníka 
poselství o obležení T ábora , radostně  psal (r. 1452 v srpnu) synu svému Jindřichovi do R akous, že s hradu 

Choustníka zřiti hylo, ja k  T áboři stodoly škodné bořili a  pálili a  jak  vojsko Poděbradské  u Chotovin se 

rozprostíralo, však že ve vojště voláno jest bylo slovenn páně Jiříkovým, ab y  na panstv í Choustnickém 

neškodili a  toliko požívali co  možná nejskrovněji. B yl v t:y doby purkrab í na Choustníce V ít z R ovného (?), 

pánem  Choustníka potom Oldřich nebyl, ačkoliv ještě  na živu zůstával, nýbrž vladařství synu svému 

‘Jindřichovi postoupil; když pak  ten to  v lednu r. 1357 ješitě za živobytí otcova zemřel, následoval vladařství 

b ra t r  Jan. T en si zavedl na panstvích svůj řád  a  úřad purk rab sk ý  na Choustníce svěřil t. r. 14. října 
V ítovi ze Rzavého, tak  a b y  byl sám  patnáctý  branný nai hradě a  měl na pomoc 6 hlásných, kteří z práva 
hlásiti měli na hradě; od chování h radu a  čeledi obdrželi na rok  150 kop platu, k  tom u 400 čberův ovsa, 
robo ty  v  Chrboníně, popluží u hradu, louky některé, rylbníčky a potoky. ') P ři tom  postavena výminka, 

kdy b y  Vita pánu hrad  Choustník postoupiti měl bud  o  sv. Jiří, bud  o sv. Havle, že m á čeled odbyti 
a  hrad  pánům s celým pololetým  úrokem  zase postoupiti. P ř i  purkrab í byl ještě  P e tr  Maxant písařem 
důchodním, O lbram ze Š těk ře  druhým purkrab í a Jan  z Libochovan písařem úředním. Asi v ty  časy 

podřízeny jsou úředníkům zdejším tak é  vsi bývalého panstv í Přiběnického, pokud právě nebyly  zastaveny.

R o k u  1459, 31. srpna zastavil J a n  všecka svá  panství, zejména i h rad  Choustník a město Soběslav 
s příslušenstvím svému bra tru  Joštovi, b iskupu V ratislavském u, ve  200,000 kop. gr. č. až do konečného

l) Viz Veselého spis na str. 26.



c h o u s t n í k  h r a d . 8 r

dluhu sp lněn í; stalo se tak , ab y  Jan  tou  sumou závady rodu ve válkách husitských vzniklé vypravil. 
K rom ě toho vidělo se Janov i mnohé ú roky  na panství Choustnickém zastavovati, což vše asi 5000 fl. uh 

obnášelo. Zastaveny ú roky  na př. r. 1457 v K rtově , r. 1458 ve Veselí, Olšově, R ípci, Lhotě Fridlinové, 

Mnichové, Čikvasovicích, Chlebově, Cerazi, r. 1459 v  K řeči a Svatavě, r. 1462 opět v  Křeči. Purkrab ím i 

byli potom na hradě r. 1463— 1464 Vilém z Kozího, v  říjnu r. 1464 již P avel z P ra h y  (před tím D ětřichovec 
řečený, někdy  purkm istr N ovom ěstský v Praze, jenž r. 1448 před  Jiříkem  z Poděbrad  z P ra h y  utekl do 

Jindřichova Hradce).
K dyž se počala jednota  p an sk á  proti k ráli Jiřím u bouřiti, zůstal Jan , ačkoliv byl katolík , věrným  

přívržencem královým, tudíž pokládán b y l za nepřítele jednoty  panské a katolické a škoděno mu od ní 

všemožně. K dyž pak 20. dubna k rá l J iří vydal list odpovědný Zdeňkovi ze Š ternberka, h lavě buřičův, 

s ta ly  se veliké pH pravy k  opatření Soběslavé i Choustníka, objednáno olovo, přikoupena síra a  pracováno  

zvláště pilně na  opevnění m ěsta Soběslavě. P o  těch  výpravách  poslal tak é  Jan  Zdeňkovi ze Š te rnberka  
a  Jindřichovi z H radce listy  odpovědné (23. května), téhož dne rozkázal tajně Pavlovi z P rahy , úředníku 

Choustnickému, aby  opatřil pokrm  pro  60 koní, k teří na hrad  Choustník přivedeni budou. D ne 30. května 

dal i král Jiří Janovi list záškodný až do 400 koní, t. j. slíbil, že vynahrad í Janov i veškerý  žold a nák lady  

na lid jízdný ku potřebě králově chovaný. D ne 3. června tázal se Jan  Jana  Bolechovce ze Šatavy, hejtmana 

na Choustníce, mnoho li b ranných  i jiné čeledi na  Choustníce bylo, a rozkázal při tom, k d y b y  potřebí 
bylo, aby  ještě více čeledi přijal do služby a  jm enovitě aby  jezdecky připraveni byli tři služebníci páně; 

konečně mínil pán, že snad  nebude třeba  těch  sedm soudků prachu dobrého ještě o dva soudky a sany tr  

až do 20 soudků rozmnožiti, než kd y by  chtěli, ab y  h rad  dobře opatřen byl, aby  o ty  potřeby obeslali 

Ř eh o ře , hejtm ana Třeboňského. Bolechovec žádal na pánu, aby  dal dělati ku lky  do píšťal a hákovnic, 

též 1000 ručníkův (t. j. ručnic). A  poněvadž se za těch dob na hradech  ustavičně pracovalo a opravovalo, 
žádal hejtman, aby  mu pomahači, zedníci a jiní dělnici posláni byli. *) A čkoliv byl Choustník sám tvrdý 
a  Soběslav dobře zpevněna, přece štěstí válečné Janovi nepřálo, poněvadž nebyli lidé jeho vždy opatrní. 

P o  porážce, kterouž Zdeněk R ožem berským  připravil, usadil se dne 12. července v Jih lavě a  odtud činil 
m nohé záhubné jízdy na s ta tky  R ožem berské, pročež pán pěší i jízdné přijimati musil na žold v takový 

počet, že na týden 269’/2 ko py  g r. dostávali. Sesiliv se tak to , ačkoliv  na  panstvích nem alé škody utrpěl, 

zamýšlel ta k é  na nepřá te le  udeřiti a protož před  koncem  měsíce července obehnal a dobýval Jindřichův 
Hradec, k te rýž  byl jedním  z hlavních sídel jedno ty  panské. V e středu dne 5. srpna 1467 rozkázal služeb

níkům a jiným  dobrým  lidem, a b y  příštího dne  dostavili se s vozy vojensky u Soběslavě i píce ab y  sobě 

na 2 neděle vzali a  na  Nový h rad  táhli, což se  však nestalo, poněvadž mnozí pro  zadrženou službu ze 

S oběslavě jiti nechtěli a  pro  d luhy v hospodách ani nemohli. Na Choustníce se silně zbrojilo, nebo dne 
12. záři nařídil Jan  Jindřichovi z V ražného, purkrabí, a P av lov i z P rahy , úředníku na Choustníce, ab y  

všickni, kdož by  mohli p ro  mladost a  starost, na hotově byli i s vozy tak, b y  vždy při 15 pěších by l 

jeden vůz, a vozy, třeba  neby ly  vojenské, aby  by ly  jakékoliv, třebas i s řebřinam i, a píce v  zásobě na 
tý d e n ; nicméně i zemané R ožem berští blíže Choustníka sedící měli se svými životy a lidmi na hotově 

býti. Vojsko tak to  sebrané nem ělo m eškati a  při obeslání táhnouti k místu ukázanému. T u  však najednou 
se věci mimo očekávání obrátily.

D okud Jan  ležel s největší vojenskou silou svou u Hradce, nepřátelé  na statcích jeho činili 

veliké záhuby a při dovážení píce byli lidé jeho  i vražděni, pročež prošiv krá le  o 300 koní a píci na posilu 
a  neobdržev jí, oznámil mu, že um ínil vstoupiti s nepřá te ly  v příměří. K rá l sice psaním svým (21. září) 

h leděl ho odvrátiti od úmyslu takového, p řes  to Jan  volán jsa  od papežského legata  R ov a lle ry  nejp rv  

do Pašova, p ak  do Lince (30. září) přijel a  učinil s ním tam námluvu, podlé k te réž  potom 9. října vstoupil 

v  přím ěří s celou jednotou panskou a vyprav il do Ř ím a posla s prosbou o propůjčení služeb božích, 

odpíral v šak  teh da  ještě naprosto  odstoupiti od krá le  a  připojiti se k  pánům odbojným. Následkem to h o  
přestalo  dobývání H radce okolo sv. Havla, a  vojsko královské rozjelo se odtud Potom  tep rv  roku  1468 

dne 13. března dával Zdeněk Janov i věděti, že p o  obdržení listův bezpečných na 150 koni přijeti hod lá  

na K rum lov, ale 29. března navrhoval N ové h rad y  k  obapolnému sjetí. K onečně jsa  Jan  klatbou papežskou 
poděšen, podal se 7. srpna prostředkem  dotčeného le g a ta  a některých pánův rakouských do papežské 

moci a  vyhlásil se náchylným  k  míru, načež ho papež P avel II. skrze b iskupa Pasovského O ldřicha z k la tb y  
církevní vyzdvihl, ale musil dne 22. srpna odříci se k rá le  a spojiti se se Zdeňkem a 31. téhož měsíce se 
zavázati papeži poslušenstvím.

Jakm ile  se věc ta  roznesla mezi stranou královskou, počali Janov i královští velikou škodu činiti; 
první z nich byli Táborští, k te ří zase vpadali na panství Choustnické, také  král kázal činiti p řípravy

*) Svčteckého parr.ilti I. 94, 100.



82 CHOUSTNÍK HRAD.

k potrestání jeho. D ne 19. září t. r  H y n ek  Zub z Doubravice, hejtman Soběslavský, Janovi výstrahu 

dával o dovážení velikých děl z P ra h y  ke  královským , kteří u B ystřice leželi a  čekali prý  na o-dpovédní 
list, by  mohli na panstvích vůbec a  zvláště na rybnících škodu činiti. Jak o ž  před  časy Oldřich, ta k  i Jan  
od T áborských  nenáviděn byl, neboť když jim v září r. 1468 poslal služebníka svého so d p o v ěd n ý m  listem 

švy’ m, byl mu tam dobrý kůň mocně vzat a horší za něho dán, pročež si obé s trany  o vrácení t:éch koní 
dopisoval)’. Mimo to Táborští holdovali poddané na panství vybírajíce a vydírajíce od nich peníze, a  zase 
lidé z h radu  Choustníka, ze Soběslavě a z jiných míst R ožem berských na statcích T áb o rsk ý ch  nemálo 
hubili a pálili.

Přičiněním biskupa Pasovského  postoupil Jan  r. 1468, 4. října (v úterý na den sv. F rantiška) 
Zdeňkovi ze Šternberka, „nejvyššímu hejtm anu prelátův, knížat, pánův a obcí křesťanských," hradu C houstníka 

a města Soběslavě v moc a držení pouze na čas vá lky o víru křesťanskou vedené. Více touto sm luvou 

vy míněno bylo, že při vrácení zám kův řečených k  rukám  páně Janovým  měly se zase odevzdali zásoby

Choustník od jihozápadní strany.

prachu, šípův atd. tak, jakož přijaty byly. K. zajímavé této sm louvě přivěsili své pečeti mimo řečené dva 

pány také Jindřich z Hradce, Ja roslav  a Jan  ze Š ternberka, V ácslav Ť av ák  ze Švam berka, Jan  z K ocova, 
Jan  R o us  z Čemin a P e tr  z Míkovic. P řes  to to  postoupeni Choustníka zůstal přece  Jan  dědičným držitelem 

panství, jakož i rozkazy jisté dával (r 1469) pu rkrab í a  písaři úředním u i dopisoval si také  s úředníky  

Soběslavskými. A no Ja n  také zastavoval ú roky  na panství, r  1469 ú roky  v P ředboři a  ve M lýnech Jiřím u 

H robském u ze Sedlce, roku 1470— 1472 ve Veselí a Mezimosti Janov i P ředborov i z Radejšína., r. 1472 
v  Doběšově a v Benešově větším A rklebovi z Kostmika a něk terým  jeho příbuzným P om ěr obou pánův’ 
byl tedy takový, že jeden měl hrad toliko, d ruhý  panství a  jeho důchody, každý z nich měl své úředníky. 

P ro  odstoupení své jakož i pro postoupení C houstníka trpěl Jan  m nohé škody na panstvích svých, zvláště 
když vojsko královo v  červnu r. 1469 zahýbalo i do R akous a do biskupství Pasovského. K dy ž  však 
král Jiří r. 1469 zvítězil nad U herským  králem  Matyášem, tu i Jan  vstoupil s vítězným králem  v  příměří 

na jeden rok. Ačkoli Zdeněk r. 1470 proti králi je š tě  šťastně v  severních Čechách bojoval a  i Soběslavská 

posádka pustivši se k  Vožici a do jejího okolí, na 8 kop k rav  a asi 9 kop drobného d ob y tk a  zajavši



Horní hrad Choustnický.



CHOUSTNÍK HRAD. «3

dne 1. července domů dobrou kořist přihnala, přece na počátku  r. 1471 ochabl také  Zdeněk a podnikal 

k rá le  Jiřího milost a nemilost.
Když držel pan Zdeněk Choustník, byl tu dostatek: všelijaké střelby a po třeb  válečných. Zachoval 

se seznam jich asi z dob těchto  pocházející. ') N ebyl tu  jen život vojenský, neboť vedlé rachocení zbraně 
rozlehly se tu jednou i zvuky kněží se hádajících. B ylaf tehda  mezi menšími sektam i náboženským i tak é

Choustník v  15. včku.

je dno ta  Mikulášencův, kterouž jináče nazývali Mikulášovskou, Vlasenskou, Pecinovskou a P lačtivou, jež 

zam ítala všechen řád kněžský a zakládala viru svou vedlé písma svatého tak é  na zvláštním zjevení, 
kterým ž duch svatý  osvěcoval p rý  bezprostředně členy její. Zvláště původce sekty  té, Mikuláš, sedlák 

neučený a sprostý  ze vsi Vlásenice, honosil se takovou milostí boží, že mu s anděly  obcovati a  od  n ich 

naučení b rá ti dáno bylo; avšak i jiní věřící měli p rý  každý  ducha svatého v sobě.

J) Archiv Třeboň.



CHOUSTNIK HRAIX

Asi r. 1471 ja t  je s t M ikuláš posádkou Choustnickou a  p řiveden je st na  hrad  Choustnik, kdež 

jej mořili hladem, že po 8 dni nic nejedl ani nepil. Mezi tím  obesláni okolní páni, mezi nimi i Jiřík  H rabský  

ze Sedlce, p a k  jeden doktor a  20 kněží katolických, z nichž někteří byli z Budějovic. Do shromáždění 
jejich uveden byl vězeň, aby  před  nimi učinil vyznání v íry  své. Měli jej k  tomu, ab y  přestoupil „k jich 

jednotě  a  straně  řím ské“ ; neučiní li toho, že bude upá.len nebo u to p e n ; k  doplněni hrůzy i ka ta  měli 
pohotově. A le Mikuláš nebyl nádoba podajná, nýbrž s nadšením, kteréž dlouhým  postem  jen ještě  vice 
jej rozjařilo, hotově se s nimi dal v  hádání o tě le i k rv i P á n ě  a  o papeži. M ikuláš sám způsobil proti 

sobě přík ré  postupování, když se hned z počátku nehrubě s úctou pronesl o papeži. J i ř ik  H robský ta k  

velice tím by l k hněvu popuzen, že lži dávaje zaplivnul M ikulášovi obě oči, dal mu tř ik rá t žilou přes 

hlavu i zvolal: „Přísahám , že dnes musíš upálen neb u topen  b ý ti!“ M ikuláš p o třev  oči své a zaplakav, 
o d p o v ěd ě l: „Milý pane, tepete  mě, a  já  jsem nikdy  toho  nemluvil, čeho bych provésti nemohl.u P o  té 

scéně hádka mírněji dále vedena. V  hádání tom  jev ila  se u M ikuláše veliká  zběhlost kasuistická a dosti 

podrobná znám ost p ísm a, jakouž zastavatelé  kalicha nepop ira te lně  vládli. Posléze, když se do sy ta  

nahádali, tázal se hejtm an do k to ra : „Nu, otče, co mám s ním činiti? U topiti li jej káži, čili spáliti?“ Po  
tř ik rá t otázku opakoval, ale dok to r odpovědi nedal, až pak  po chvíli p ra v i l : „Šacuj ho penězi. Peněz 

něco poživeš, a  záhubě ho, toho bychom  dobrým  nepožili.“ R e k l hejtm an: „Měj se dobře, Mikuláši: kážiť 

jisti dáti; než aby  mi zaplatil oběd .“ Po tom  jej šacovali, t. j. penfze od něho vzali a  propustili na svobodu. 

D obře poznali dok tor a kněžstvo rozm luvou touto, že se do sporu dali s horlivým , a le  neškodným 

blouznivcem. ')
Nedlouho potom  zastihla Ja n a  rán a  sm rtelná. Shledávaje, že jej potěšování kněží, kteří drželi 

s jednotou panskou, sklamalo, a  že zubožená vlasť ú trapam i válečnými tý rán a  b ý ti nepřestává, tak těžkými 

starostm i by l sklíčen, že až v  nem oc upadl. Cítě blízký konec svůj, napsal poslední pořízení své, v  němž 

zvláště opatřiti hleděl choť svou A nnu kněžnu H lohovskou. B yl jí sice zápisem vénným  panství své 
Choustnické a  Soběslavské zavadil, ale poněvadž táž panstv í na  čas vá lky  zastavil, nem ohl ji dosti učiniti 

a  převedl proto  véno její na panstv í H elfenburské, ab y  ho užívala dotud, dokud by  Choustníka nevyvadili.2) 
P o  jeho sm rti (f r. 1472 dne 8. listopadu) ujal v ladařstv í rodu  syn jeho  nejstarši, na rozumu a zdraví 
nedostatečný Jindřich , jenž cítě tíži d luhův na rodu spočívající, r. 1472 dne 9. prosince p la ty  ve  D louhé 

L hotě a  K ojatíně Jakubov i z Březnice, obyvateli na T áb o ře , ]eho manželce J itce  a  synu  jeho  Jindřichovi 

zastavil. Choustnik hrad  zůstal v šak  nejen v držení Zdeňkově, nýbrž i jem u  za chování hradu  Choustnika 

a m ěsta Sobéslavě peníze vyplacovány. R o k u  1474, 14. kvě tna  a  26. října V ácslav ze Zásmuk, Zdeňkův 
purkrabě  na Choustnice, kvitoval Stanislava z Přerova, R ožem berského  úřadníka na Choustnice, z peněz 

k  tom u účelu přijatých. K d y ž  jednou  týž S tan islav  panu  T rčkovi na V lašim  ú ro k  vyprav il a  domů se 

vracel, byl od šesti pěších obskočen a  o koně a  v šechny  peníze své oloupen.

P říštího  roku složil ze sebe Jindřich  vladařstv í, nem oha dobře starosti s ním spojené snésti, 
a  vladařem  stal se sice vedlé jm éna šestnáctile tý  b ra tr  jeho  Vok, v  sku tku  však poručník jeho, vážený 
svého času pán, Bohuslav ze Švam berka. D louhá Z deňkova v láda na Choustnice v  ten  čas, kdy již válka 

s takovým  úsilím vedena nebyla a  s trany  ochablé sobě  zvláště míru přá ly , b y la  pánům  velice nem ilá 

a  rád i by byli Choustnik vyplatili, jen  k d y b y  se byl chtěl Zdeněk k  tom u podvoliti. Poněvadž obě strany  

na  svém stá ly  a  z toho  vážné různice vznikaly, vzneseno je s t rozhodnutí na J a n a  Zajíce z Hazenburka, 
jenž přib rav  L va z R ožm itá la  na B la tné  a B urjana z G utšte ina  na  Nečtinech mocně vypověděl r. 1476 

dne 31. července: a b y  Zdeněk ve 14 dnech ode dne výpovědi postoupil pánům  z R ožem berka  hradu 

C houstníka i s těmi děly, branam i a  věžemi, m ěsta Soběslavů v šak  tep rve  po jedenácti letech pořád 

zběhlých. N ešetře  té to  výpovědi, nepostoupil Zdeněk hradu  v čase určeném  a při tom se je ště  nepřátelsky 

choval; pročež rozkázal pan  B ohuslav, ab y  na  panství C houstnickém  množství lidu podlé třetího člověka 
pro ti Zdeňkovi se ozbrojilo a vypravilo . A le S tan islav  z P ře ro v a  psal dne 3. září Bohuslavovi, že u rčené 

množství lidu proti Zdeňkovi se  vyprav iti nem ohlo, any tehda  toliko m ěstečko Veselí s Oslovem, pak  vsi 

M aršov a L om y něco lidu měly, kdežto ve spustlých vesničkách okolo C houstníka „druhdy  dva člověky 

k  dostáni b y  by la .“ Nicméně psal dále Stanislav, že se p říkaz ten  splní, neboť mnozí dobří lidé a  zvláště 

zem ané okolní tomu se byli divili, že nepravost a  svévolnost Zdeňkova ta k  dlouho se trpěla. P ře d  tím 

(2. září) byli Š ternberští v  městečku D eštném  7 stodol a jeden dům spálili i něco d o b y tk a  zajali, pak  

v m ěstečku Cernovicích všecken do by te k  zajavše, od tud  jej p ry č  na V ik a ře c 3) odehnali. Nedlouho potom 
přece  úřednici Š ternberští bojíce se lidu rozzlobeného z h radu odjeli, poručivše jej jednomu hodném u 
pacholkovi jménem H anušovi. S právcem i hradu za v lá d y  Š te rnberské  by li roku  1469 Mikuláš z Tučap

') Časop. musea r 1876, str 56— 5 8 . (Mikulášenci od J Jirečkia), srovnej téhož Rukověť II. ? 2 i .  a)  Arch. Třeboň. 3) Vikařec 
jest rakouská osada (Weikartschlag).



CHOUSTNÍK HRAD. 85

p u rk rab ě  a P ave l z P raný  písař úřední, roku  1470— 1472 V ácslav L ho tský  ze Zásmuk a  V íta  ze R zavého  
p u rk rab ě , Jan  M utický hejtman, roku  1474— 1476 opět V ácslav  řečený. R ožem berským i úředníky bývali 

S tan islav  z P ře ro v a  a  Ctibor Š váb  z B eztahova, k  rukám  Zdeňkovým  b y l úředníkem  roku  1472— 1475 

M arkv art K rálovský , r. 1476 O ldřich z Plané.

K d y ž  Stanislav z P ře ro v a  na  hrad  vstoupil, ab y  jej ujal k  rukám  V okovým , nalezl tu málo 
č e le d i ; šest holom kův uby lo  a  jiných nemohli dostati, neb  k ažd ý  jak  z těch  starých  tak  i z nových, k teří 
se hlásili, chtěl m iti služby po k c p ě  na č tv rt léca, a  již se jim  dávalo  po 3 kopách  do roka, ale nechtěli 

býti. T o liko  onom u Hanušovi, jem už Š ternberští h rad  k  opatrováni zanechali, jednu kop u  na čtvrť lé ta 

po řád  zběhlého přiřekli dáti. P osla li ta k é  z K ru m lo va  na  Choustník koníčky, ti v šak  k dy ž  došli, byli

mdlí a  každý z nich na  jednu přední nohu mdel by l; S tan islav  prosil p ro to  pána, ab y  jej silnějšími koni

opatřil T ak é  se optával, ja k  to  m á b ý ti  s opatrováním  hradu , ab y  „na předním  hradě  na  Sichrové a  na 
K oko tě“ h lásných nebývalo, a  tam  ab y  žádný nelehal, čili k te ra k  jinak. O  svrchním h radě  tak to  napsal: 

„B yt pokoj byl pravý, o tev ra  pav lače  od  svrchnieho hradu, tak  mi se  zdá, že by' byl bezpečen, než tak to  

majíce V M. s nepřátely  z R ak o u s  činiti, bojím se, ano  n a  těch odpořiech žádného nenie, ab y  té obory  

nespálili, ačkoli věk bohdá pravý h rad  se dobře s málem nebojí “ R o k u  1478 byl Choustník chatrný, 

a  hejtm an Soběslavský psal o tom  p u rk rab í K rum lovském u K un ra to v i z Petrov ic  tak to : „Příliš Chústník 

zám ek hyne a  již příliš ted  v předsín i vě trové  jsú  jej o trhali ii pobořili, a  nebude-li něco v to  léto připraven, 

na druhé léto s trach , že málo k rom ě zdě zuostane, ab y  n epad lo  i puody  m nohé.“

Asi roku  1479 učiněn byl pánu návrh, ab y  p řikoup il k  panstv i vsi Zahrádku a  Vintířov, zatím
však  neměl pan Yok, ačkoli řečené vsi koupil, dosti peněz, a b y  zboží k u p o v a l; ve liké  dluhy, jež od dob

_  - 1 D r 4 „ « k f i r , 1r '. r  1-4 • -» , , . „ 1 . , r i A .   a.:i T—  U  ..X  r  í T r i '  — V - 1- ----- 1................ n -
I lU O H -O ^C ll 1UU IV U Z C U lU C lS íi)  u D lC Z U V tliy ,  s p i s e  llULil.j' K.U p iU U Ů V íH U  slcH-IVUV. 1 Č1K (JlUUčll V UK I UKU I 4 ° ° l

17. července ves Cetoraz s podacím  kostelním , lesy V lčím vrchem  a Žernovcem, vsi Zahrádku, Vintířov, 

s m lynářem  P ešem  a lesy B ukovcem  a  Šimním, ves pustou M oudrov ■) Janov i z Vojslavic, Bohuslavovi 

M alovcovi z P acova a  B ohuslavovi Ojířovi z Očedělic. R o k u  1493 postoupil Vok, jsa  chorobou stižen, 

v ladařstv í b ra tru  svému P e trov i a  zůstaviv si panstv i T řeboňské , tu sobě ob y t až do své sm rti vyvolil. 

Za něho byli purkrabím i na Choustníce r. 1480 V ácslav z O lbram ovic, r. 1482— 1483 Jan  z Nemyšle 

r. 1487— 1496 Vácslav z T řebom yslic ; ten to  r. 1496 učinil v yznán í o hranicích mezi V řesnou  a Ž lukovem .a)

Za v lády  pana P e tra  není nic znám o o dějinách hradu , to liko  se ví, k te ří úředníci jej spravovali; 
když  se totiž stal V ácslav z T řebom yslic  hejtm anem  na Soběslavi, uvázal se v  ú řad  purk rabský  na

Choustníce Jindřich  O lbram  ze Š těk ře  (r. 1499— 1502), r. 1519 by l zde pu rk rab í V íta  ze R zavého. Ješ tě  
p řed  sm rtí pana  P e tra  ( f  9. října r. 1523) v ládl na C houstníce Jin d řich  z Roíem berka, syn V oka zemřelého, 

což se  stalo  tím to  způsobem. P e tr  ch tě  zrušiti s ta rodávný  řád  nedílnosti v  rodě  R ožem berském  panující, 
ta k  a b y  o statcích svých volně říditi mohl, nacházel největší toho  překážku ve  čtyřech synech V okových 

Janovi, Joštovi, Petrov i a J ind řichov i; z těch  sice mu b y l Jan  nad  jiné milý a  obdržel od  něho kolik  
důkazův strýcovské náklonnosti, ostatním  však více m éně b y lo  snášeti nevoli jeho. I  dali se od něho k  tom u 

přem luviti, ab y  se s ním o v eškeré  statky' R o žem b erské  rozdělili, tak  a b y  mohl P e tr  volně o svých 

statcích říditi, jim  pak zanechána b ý ti měla tak é  část jm ěn í rod inného  k  volném u nakládání. Ačkoliv  

podrobný  rozdíl napsán nebyl, vím e p řece z pozdějších zápisův, že zůstaveny jsou synům  V okovým  T řeboň 

s Veselím, Choustník a  Soběslav, tuším e pak , že jim též zanechána zboží od Choustníka sp ravovaná Miličín, 

K řep en ice  a  Sedlčany, tedy  vesm ěs s ta tk y  na východě ležící; ostatn í panství, totiž K rum lov, Prachatice  

se zbožím H usským , N ové H rady , R ožem berk , V ítkův  H rá d e k  a  H elfenb u rk  sobě P e tr  zůstavil. Ačkoliv 

byl J indřich  z b ra tří nejmladší, p řece  byl od  nich povýšen  na vladařství, poněvadž duchem  svým  nad  ně 

vynikal, a  nacházel se  v  držení C houstníka již r. 1521. P o  sm rti strýce  svého P e tra  (J- r. 1523) uvázal 

se v ostatní panství R ožem berská  nedávaje  místa posledním u jeho  pořízení, jímž měla panstv í ta  v držení 

cizích pánův  přejiti. V zniklé z toho  bo u ře  Jindřich  n ep ře trv a l;  r. 1526 poslav do U her 600 drábův pod 
M ikulášem  Zlinským z Vizovic sám se s 200 jízdnými dobře opatřeným i za nimi vypravil, maje úmysl 

osobně ke  králi Ludvíkovi p ř itrhnou ti; av šak  na  cestě  roznem ohl se a  v  k lášteře  Světlé zemřel dne 18. srpna. 

Za něho panstv í spravoval tuším  V ácslav (starý) z Jiter , hejtm an S oběslavský (r. 1523— 1524); z rozkazu 

p án a  svého zamezil v říjnu r. 1526 obm ýšlený sjezd b ra trs tv a  v  Deštném.

Po  sm rti J indřichově vládl na všech panstv ích  b ra t r  jeho  Jan . m istr převorstv í ve Strakonicích, 
za něhož byli purkrabím i na C houstníce Jan  Je řábek  z F ran k en leb en  (r. 1528) a  po  něm  Jan  O lbram  

ze Š těk ře  (r. 1530). V krutý'ch bojích tehdejších s T u rk y  pom áhal Ja n  věrné k rá li Ferd inandovi, r. 1529 

kázal v ybra ti na  panství C houstnickém  100 drábův, k te ří po tom  přirazili k e  drábům  z panstv í T řeboňského

•) Na temeni Svídníka u Cemovic mezi sloupem a vesničkou nynější Moudrovem spatřuje se něco zdi, posledních zbytkův 
pusté vsi Moudrova. Heber r. 1847) také o  nich věděl Arch. kapit.



86 CHO LSTN ÍK HRAD.

v y b ran ý m  a s nimi z Cech vytáhli. K  výpravám  ta k ov ý m  drábův  na rozsáhlých panstvích svých musili 
si b ra tří J o š t a  P etr z Rožemberka od A n n y  R ožem berské  ze H radce (vdovy po Jindřichovi) 9200 kop  

g rošů  českých  vydlužiti a protož v  p á tek  po povýšení sv. K říže (15. záři) roku  1531 zastavili jí p la ty  

a  ú rok y  na  lidech svých panstv í C houstnického v D eštném , Černovicích, Rosičce, R y to v ě , D vorech, 

K rto v ě , Solopiskách, Dobešově, Kozmicích, Benešově, K řeči, Cerazi a  L ho tě  M nišské. D áv k y  ze všech 
těch to  míst činily ročně 230 kop  grošů  č. a  měly se vyb íra ti R ožem berským i služebníky k  rukám  paní 
A nny  a jejích dědicův dotud, dokud by  jí d luh  dotčený splacen nebyl. K rom ě toho zastavili řečení b ra tří 

s Janem  roku 1531, 16. října téže paní A nně ve 2500 kop. g r. č. p la t roční 62'/« k o p y  „ve vsích Malšicích 
a  Lomech panství C houstnického.44 Vesnice ty to  ležely sice na  panstv í původně Přibénickčm , ale od m noha 

let již vrchnímu řízení úředníkův C houstnických podřízeny byly. Za těch  dob, když pan Jo š t  panství 

C houstnické spravoval, „potažen a volen jest v úřad  zám ku C houstníka4' jakýsi B artoš H olub. P án  jeho 
věrnost shledávaje nejen tu milost mu učinil, že mohl z: úřadu  jen  na  pololetní výpověd  od by t býti (jinde 

dávali na čtvrť léta napřed věděti), nýbrž  i jem u a synům  jeho Janovi a  A lexandrovi vý ho st dal. propustiv  

je  tak to  z poddanství a osvobodil jim do jich životův jisté rybníčky  u Choustníka, z nichž posud byli 
povinni jisté povinnosti pánu vykonávati. List na to vydán na K rum lově r. 1539 dne 5. června. ') Za dob 
těch to  mělo panství největší 

svůj objem. Patřilyť k němu 

přímo Choustník h rad  či zá

mek, Soběslav  město s před 

m ěstím , Mi liči n městečko, 

vsi B ořek  Hořejší, R ekzyně,
Věžov, B ořek  Dolejší, B ar 
čov, 9 m lynářův  k zám ku n á 

ležitých, Zechov, dvůr Ba- 
ůov , vsi T řetužel, Zipkov, 

dvůr Záskalí, vsi Vesce, v  Se 
dlečku, v Záhoří, ve Zhoři 
V elkém , Oldřichově a  T říteži 

jen díly jis té , vsi Kajetín,

P ředboř, Mlýny, Chrbonín.

Zárybnice ves, Psářov, dvůr 
S trá n ě  řečený, vsi Čikvaso- 
vice, Vlčov, Maršov, Dobře- 

jevsko, Mezeříčí, Svatava, VI- 

kosovice, v  Chustnici, ť lep c i 

a  D louhé Lhotě díly, více 
ještě  újezd Černovický, totiž 

městečko Černovice s poda 
cím, m ěstečko D eštná s po 

dacím, vsi Dobešov, Křeče, 

správu  panstv í Janovi O lbram ovi ze S těk ře  a  takovou  službu mu dal, jakou  měl. O lbram  přijal roku 1545 

inven tárně  23 oškrdů, jeden řetěz železný od studnice pod  m lýnem  (tuším ručním) a  d ruhý  řetěz dlouhý od 

studně v dolejším zámku, pod jednu m ěděnou a druhou železnou tarasnici, 4 řetězy od praků, konečně jednu 

tru h lu  šípův a  jeden soudek střel a  šipišťat (šípův nenasazený ch), i byl povinen zase tolik  věcí při odstoupení 

zám ku odevzdat’. V iděti z toho, jak  se pom ěry od 70 let by ly  zm ěnily a že se při tehdejších pokrocích 
válečnictví již hradům  takové důležitosti nepřik ládalo , jako  bývalo  dříve, kdež h rad  zásoben býti musil 

mnohem větším  počtem střelby a  po třeb  válečných. K d y ž  r. 1541 dsky  zem ské shořely, kázal P e tr  seznam 
všech svých panství učiniti, maje úmysl učiniti přiznání ke  dskám znovu zřízeným, kolik  vsí a j. v. p o  
předcích svých  zdědil; ku  přiznání tom u ze příčin  nám  neznám ých  nedošlo . P e tr  zem řel r. 1543, 6. listopadu.

Nástupce P e trů v  Vilém  nem ěl ještě  le t dospělosti, tudíž se uvázali v panstv í jeho poručníci, jež 
byl n. P e tr  posledním svým pořízením zřídil, totiž A lb rech t h rabě  z Gutšteina, Je ro n ým  Š lik  z P asounu  

a  O ldřich Holický ze Š ternberka . Poručníci koupili roku 1548, ig. b řezna vsi K ošice, S trkov, P lanou, 
T urovec , Nedvědice, Mokré, Svákov, Vesce, Záluží, V lastiboř, D ebrn ík , K lenovice a n ěk te rá  jiná od

?:*. •' ■■L. faS

Mezník panství Zeleckého u Turovce.

dvůr -Solopisky, vsi Dvory* 

Lomy, Malšice, Ceraze, K a  
hlíkova Lhota, v  Kozmicích, 
K rtově, R y b o v ě  Lhotě, K r- 

sicích, B enešově díly, též vsi 

od panstv í P ř ib ěn ick éh o : 0 - 

bora, Libějice, R adim ovice, 
Lhota, D udov, Čenkov, Vše- 

chlapy, Třebelice, Bečice (a 
tuším též pusté h rady  Při- 

běnické). K rom ě toho slušel 

pod ú řad  C houstnický také  

újezd K řepen ický , k  němuž 
vsi K ře p e n ic e , H ram osty , 
Záběhlice, Zvěrotice, Zlíchov, 

B řeková L hota s mlýny, R ů 
žice, dvůr Jezviina, dvůr na 

přívozu Zrubek řečený, ves 
C hýšky  a  díl S krýšova  ná-
1 _ Y _ 1 _ ON
l e z e i y .  j

Po sm rti Jo š to v ě  stal se 
vladařem  jediný již syn Vo- 

kův na  živě zůstalý', totiž P tir  
z Roiemberka řečený K u lh a v ý ; 
ten  postoupil r. 1540, 6. dubna

') Archiv Třeboňský. 3| Archiv Novohradsky. U Sclopisk  spatřovaly se před lety známky nějakého staveni; někdo v nich tuší 
tvrz ale zdá se nám, ze tu bývaj starý dvůr. Summer, Tab. 283.)



CHOUSTNIK HRAD. 87

C houstníka vzdálená místa, kteráž dříve Táborským  náležela, ale jim pro přistoupení k e  stavům odbojným 
pobrána byla R oku 1550 koupili tíž poručníci sta tek  Zelecký s vesnicem i; na tom to statku zřízen byl 

zvláštní R ožem berský  úředník, jemuž přikázány také  všechny vesnice bývalého panství Přiběnického 
a mnoho z dotčených vesnic koupených, pouze vsi Malšice a Lomy, ač Zelči mnohem bližší, ze starého 

zvyku ponechány při panství Choustnickém. R o k u  1552 pan Vilém let svých došed, přejal od poručníkův 
všechna panství a  ve správu a v ladařství rodu svého se uvázal. P anstv í Choustnické mělo tehda 
877 osedlých lidí.

Na podzim r. 1557, v čas přímoří, zemřela na Choustnice manželka Ja n a  O lbram a ze Š těkře na 

mor, a on v dubnu r. 1558 v sešlosti věku úřad svůj odevzdal, zanechav po sobě jm éno dobrého hospodáře, 

an mnoho dědin i luk na panstv í Choustnickém nvypláriitiu a k  užitku přivésti dal. P o  něm se stal r. 1558 

dne 7. června Fabian Mejtolar z Mejtolu hejtmanem Choustnickým, jemuž byly zbraně a zásoby odevzdány

Příkop a hradby Choustnické.

s jistým inventářem. D ostal platu ročního 100 kop m., ovsa 150 čberů, dědin, luk a robot, co jich dřevní 
pu rk rabě  mívali.

Na sv. Jiří (23. dubna) roku 1362 pom áhalo se žitem v P ředhoří, v Psárově, ve Mlýnech 
a v Chrboníné lidem chudým, k te ří s dítkami svým i již do třetího dne chleba neměli. Následujícího roku 

(1563) rozkázal pan Vilém, aby  zám ek Choustnik opravili; by la  to tuším poslední oprava, k te rá  se na 

starožitném  hradě děla. ') Také vystaven  nový pivovár v Chustnici.
R o k u  1565 dne 1 září  postoupil Vilém bratru  svému P etrovi Vokovi na jeho vyživení a vychování 

hradu Choustníka, m ésta Soběslavě, též zámku a  panstv í V intrberského a  konečně sta tku  Zelečského, a to 
na  jisté výminky.5) N ový pán odevzdal hospodářství n a  Choustnice (roku 1566) K ryštofovi Srbickému ze

!) O tom svědčí tento rozkaz:
Slovutném u J a n o v i duochodnimu p ís a ř i p a n s tv í Ckoustnického vířném u milému.

Vilím z Rožmberka se. nejv komorník kr. Č- Slovutný věrný milý! Fabian Mejtolar haj tma n Chnstnický zprávu jest mi dal, 
že* by nijaké cprnvk\ bylo potřebí na zámku Chousiníku i takc vc dvore, prose aby mu se ntt TU oprátku pcni/e vydaly; i |csi m t poničeni,
aby dojel tu zámek i do dvora a ••hUd.il jokt by oprávky bylo potřebí a a>/ tak uzná* bez čeho by býti nemohlo, aby sí včtti škodo nedála,
vydái mu na to pemze, aby *c počcl /  toho udělal P  IU Krumlove v sobotu po pifltáUc blah*>5.1.u tn e  panny Mane sněžné L p. i 563
(Archiv Třeboňský.) aj Břežan P. V. 25— 26-

Hrady a zámky České IV. 13



88 CHOUSTNÍK HRAD.

Zalezl, roku  1567 H ynkovi Tučapovi a  A dam ovi V ítovi ze R zavého. pak  r. 1568 opět K ryšto fa  " rbického, 
roku 1571 A lbrechta Ojiře z Očedělic, roku  1575 Jindřicha O lbram a ze Š těkře  hejtm any Choustnického 

a Zeleckého panstvi ustanovil. A ěkoliv  výnos panstvi, jež měl nyni P e tr  Vok k  držení dědičném u, jemu 
tolik vynášel, že si mohl po způsobu tehdejším  pansky vésti, přece domácnost jeho nádherná  a mimo to  
libůstky drahé vyžadovaly někdy více peněz, nežli mohl měšec důchodního poskytnouti. Z těch příčin 

Petr V o k  někdy  nedostatek  peněz maje, části panství zastavoval; r. 1575, 18. října zastavil na 31 lé ta  ves 
( hustníci a  louku Jistébku  u Cernovíc Jindřichovi z Tučap za 1100 kop míš.; t. r. 1. prosince zastavil 

Oldřichovi Smrčkoví ze Mnichu proti pololetní výpovědi plat)' ve vsích Chrboníně, D louhé Lhotě i s třemi 
chalupniky, k teří v lesích chalupy své majíce, dřevěné talíře a mísy dělali, pak  užitek z lesů n ěk terých  na 

panstvi, zejména i z hory  okolo hradu  Choustníka za 900 kop  gr. č . ; dne 10. prosince zastavil platy  ve 

Mlýnech a Zárybnici H ynkov i z T učap  na Budislavi za 1000 kop  míš. T ěm ito  zástavami si na okam žik 
pomohl, potom se mu i pom ěry poněkud  zlepšily, ta k  že mohl r. 1581 m ěstečka Černovice a D eštnou, 

k te rá  se s některým i vesnicemi od r. 1531 v zástavném držení paní A nn y  H radecké nacházela,, zase ke 

svém u držení vyplatiti. R o k u  1589 dne 27. ledna odpustil nedopla tek  357 kop 33 gr. míš., k te ré  m u jeho 

kom orník  Jeroným  z M akova za dvůr ve Lhotce R y b o v ě  ještě dlužen byl.

R o k u  1592 zemřel Vilém, b ra tr  Petrův , čímž se tento  stal nejen vladařem, nýbrž i držitelem 

všech panstv í R ožem berských. T u  opustil P e tr  Yok své dosavadní sídlo B echyni a odstěhoval se na  

K rum lov, starodávné sidlo rodinné. Poslední jsa svého rodu, dobře předvídal, že po jeho  sm rti panství 

všechna cizím osobám se dostanou; z těch příčin hleděl si živobytí vezdejší pokud možno nejpohodlnéjším  
učiniti; krom ě toho maje mnoho dluhův, umínil si na jich zaplaceni obětovati dvoje panství, H elíenburské  

a  Choustnické, ještě s některým i s ta tk y  menšími. Choustník celý neprodal, nýbrž počal jej po  částech 
prodávati, aby  za něj více peněz utržil. H ned  roku  1593, 26. června prodal vsi K řeč. Chrbonír., D vory, 
S tranoves, Kozmice a  Třítež za 500 kop  míš. Jiříkovi Ilom utovi z H arasova, jenž je  později k  R ad en ín u  

přivtělil; dne 13. srpna prodal ves L hotu  Hrušovou s příslušenstvím Jindřichovi Yrchotickému z Loutková 
za 1400 kop  míš. Ves Vlčoves se dvorem  již dříve postoupena by la  V ácslavovi V ítovi ze R zavého , avšak 

tep rv  r. 1597 ve dsky vložena. ')

Z bytek panství dal P e tr  V ok r. 1593 Častolárem z D louhé Vsi, Jiříkem  LIomutem z Harasova 

na Peclinovci, V ácslavem Vitou ze R zavého  na Vlčovsi a  Janem  B enydkem  hejtm anem  na K rum lově 

spatřiti 1. 1393 na den sv. M atouše a dal si o tom zprávu podati. Z téže vychází, že mu zbyl je ště  zámek 
Choustník „na skále ležící, k te rý  b y  se mohl maleym nákladem  zase spraviti a  nemálo pokojův zhotoviti, 

jsa na místě příhodným, z něho vyhlédnuti na všecky  strany vůkol velmi spanilý." P o d  zám kem  byl 

pivovár, sladovny, spilky, dobře a nák ladně se sk lepy klenutými vystavené, dvůr byl v  nově vystaven, 
a  při něm ovčín. Mlýnův počítalo se 5 : jeden u m ěsta Soběslavě na řece Lužnici, d ruhý při pivováře 

Choustnickém, tře tí mlýn Ja n k ů v ; dva mlýnové, jeden  u D eštného a jeden u Černovic, byli ve stavu 

špatném , aie mohii se snadno sp rav it i; ještě  bylo  rybníkův, řek  a potokův při panství hojnost, krom ě 
toho také  množství lesův, mezi nimiž i les hora okolo zámku. Choustníka vůkol dobře za a/4 míle. K  panství 

patřily  město Soběslav s předm ěstím i (227 osedl.), m ěstečka Černovice (113 os.), D eštný  (93 osedl.), vsi 

R osička, Březina, Višňový B estřechov, V lkosovice, Svatava, Dobešov, Benešov. Psářov, Mlýny, Z.árybnice, 
Čikvasovice, Chustnice, P ředboř, K ojetín, L hota  D louhá, K rtov  s „Lesáky," Lomy, Malšice s kostelem , Čeraz, 

mlýn na Lužnici, Lhotka R ybová, Ř ipec. Po tom  zůstaviv si P e tr  V ok Soběslav, osta tek  dal znovói shledati 
a reg istra  ke  prodání připraviti. H ra d  při tom ještě  vyceněn na 2000 kop, dvůr a ovčín pod nim 10.000 kop 

a celé panství na 97.166 kop  53 g r. 5 d. krom ě zámku. Ale i to to zboží určeno bylo ještě  k  rozprodání. 
R ok u  1594 prodal Soběslavským  něk te ré  vesnice blíže Soběslavě ležící, a to  většinou ty , kteréž byly’ r. 1548 

p řikoupeny ; r. 1595, 22. prosince prodal Vilémovi R ů to v i z D írného za 5000 kop  gr. č. m ěstečko  D eštnou 

s podacím, vsi Březinu, Višňov, Světce, lesy H oru nad  Deštnou s chalupami a nad Ždárem, R ožem berský  

neb za Plasnou, mladý les pod Březinou, jakož i rybn íky  Kacířský' a  A dam ; roku  1596 dne 9. února Jiříkovi 
Homutovi z Harasova za 2500 k op  míš. ves Lhotu Dlouhou s chalupam i „Lesáky" pod K rtovem , lesy 

a  ry b n ík y ; konečně odprodal t. r. 8. října vsi M aršov, Malšice a  Lomy od C houstníka vzdále:né spolu 
5 panstvím B echyňským  A dam ovi ze Š ternberka.

P o  tom to rozprodání zůstaly Petrov i Vokovi předně město Soběslav s malým již příslušenstvím , 
k te réž neprodal, nýbrž k panství T řeboňském u připojil, zboží Černovické, k  němuž mimo m ěstečko ještě 

č ty ři vsi a  něk teré  lesy náležely, a konečně valné ztenčené zboží Choustnické, jež jen  nejbližší okolí h radu 

obsahovalo. Nejpozději prodal Černovice, a to dne 7. dubna r. 1597 pani M andaléně M alovcové z Lisova

*) DZ 10X4, S  ť>.



TVRZE V OKOLÍ CHOUSTNÍKA.

za 25.000 kop míš., když již C houstnika ani neměl. Smlouvou totiž r. 1597 dne 21. ledna učiněnou prodal 
zámek Choustnik 3 pivovárem a sladovnou pod ním, mlýn při pivovaře, dvůr popi. v Chustnici, ovčín pod 

zámkem, vsi Chustnici, Mlýny, Zárybnici, Rsářov, Čikvasovice, P ředboř s mlýnem Jankovým , Kajetin a 
K rto v  s jiným příslušenstvím J iř íko v i U om utovi z Harasova na Peclinovci a B ělé  za 9000 kop gr. č. ') 
Xový pán se snad  ze skrovného svého sídla do starobylého, ale přece velmi prostranného hradu Choustníka 
na k rá tký  čas přestěhoval, ale koupiv r. 1599 R adenín , znamenal brzo, že jest pohodlněji bydliti v Radeníně, 

kdež byla s tará  i nová k ní přistavená tvrz, nežli na vysokém , málo přístupném a větrům otevřeném Choustnice. 

I učiněn jest Radenín sídlem všech statkův Ilom utovských, a Choustnik opuštěn jest docela; ano, jak  se 
zdá, odneseno z něho vše, cokoliv k potřebě býti mohlo; tudíž se nachází v posledním pořízení Jiříkově 

d. r. 1614 dne 27. listopadu mezi jinými jeho s ta tk y  ta k é  „zámek pustý  Choustnik.“ Ješ tě  v 50 letech 

dokonala se na hradě úplná spousta. K dyž roku 1672 dne 2j. června m ístokom ornik K ašp ar Maximilian 
Bechyně z Lažan s jedním  kom orníkem  na Choustnik přišel, aby s ta tek  ten pro  veliké dluhy Servaciovi 
z Englsflussu odhádal, pojata jest také zřícenina Choustníka do popisu sta tku  a  položena tam tato  slova: 

„zámek Choustnik starý, pustý, toliko zdi stojí.“ *) R ovněž tak  stojí v něm eckém odhadu r. 1675: „D as 
Schloss Chaustnickh liegt au f  einem grossen Berg, ganz wúst und od, nur die Mauern stehen." 3)

Držitelé panství postavili si pod hradem  ve vsi Chustnici nový zámeček obdélný ode zdí v jednom  

pořadí a střechou cihelnou přikrytý , v němž měli k obývání nahoře i dole pokojův příhodných, sklepův 
podzemních, klenutých marštalí a jiných příležitostí s dostatek. 4) Zakladatelem tohoto nového stavení byli 

snad manželé Jan  Černín z Chudenic a Zuzana z Ilarasova, ale nepřebývali zde, nýbrž na blízkém R adeníně, 

kterém už bylo zboži Choustnické ve všem podřízeno. T eprve  po letech utvořen nový sta tek  Choustnický, 
k te rý  se rozsáhlostí svou ani dost málo starodávném u dědictví pánův Choustnických nevyrovnával.

T v r z e  v  o k o l í  C h o u s t n í k a .

T U C A P Y .

ihovýchodně od Tábora jest ves Tučapy se zámkem, 

na jehož místě dříve tvrz bývala. Nejstarší její držitel 

Tom dl z TuČap připomíná se v 1. 1359— 1366.:‘) 

Jeden z nástupcův jeho, Alb em  (1381) znaku Drslav- 

ského,0) pocházel z Vltavska, pročež i strýce své 

tamže osedlé Hynka z Hrabrí a Jaroše z Jedlé 

s Kunratem z TuČap na spolek přijal, tak že po 

jeho ímrti (r 1384) zboží jeho v Řadiči, Jedlé, 

Doubravici a Hrabri dědili.') Hynek a JaroŠ seděli 

potom na Dubu, kdežto Kunrat držel Tucapy a 

některé jiné vesnice. B) Tento vyskytuje se jako pán Tučapský do 

r. 1414;!‘) r. 1393 (1. ledna) založil s Hynkem z Duhu v kostele 

Tučapském oltář sv. Míří, Všech svátých a Božího těla, kterýž na

dali 5 kopami platu V“ vsi Tučapech, iněstištem prostranným (při 

hřbitově u cestv), kdež si mohl oltářnik dům postavili, zahradou 

u téhož městiště a políčkem. ,H) Témuž kaplanství prodal r. 1404 

úrok v Košicích a TuČapech, o čemž byla smlouva učiněna na tvrzi 

Tučapské. Jakožto horlivý přítel novot spečetil r. 1415 známý stižný 

list a zemřel po r I420, zůstaviv syny Vdcslava  a Jan a  Vlka. M) Oba 

se připomínají již r. 1404 v listu otcově. O Janovi jest zmínka jen

r, 1428, ale Vácslav připomíná se nejednou r. 1428— 1443, maje ne

malé účastenství v tehdejších bězích válečných a jednáních smírných.13)

1 1)7.. 128 H u  ivlož. i5m7 ^,1c června). Kronic vesnic
připomínají se louka .lis:ébka s 18 jitry při ní, les Hora okolo zániku,
les Černý nad pivovárem, les Stražište (u Čikv.), les Rovně v jitrích 
Před horských, les Žehráčin DZ 3o. B 29. * DZ. 3o. I. 2.
4j Tamže. ’■) Lib. con:. í. B 4, erect. I. p. Cl fi) Arch u sv. Jilji
v Praze. Strýci jeho byli ChvojenŠti, Hořičti, Bernartičtí a Zvěřinečtí. 
:) DD. 13. f 135, rel. tah. I. 495 M] Srov i P. lib erect. II. 217 
,J) Lib. conf. V- H C, VI. B 19, VII. B 3, D  8. ,0) Lib. erect IV.
f. 54. 1!) Arch č. III. 189, 474. ■ ’) Slov. Nauč. Veselého děje
Choustníka str. 14, arch č. III. 499— 323, rel. tab. II I98 a archiv 
Budějov.

Později drželi Tučapy bratři J a n , M ikitldl a Kunci (r. 1455)* snatl 

synové Yárslavovi, z nichž vynikal Jan, psávaje se první Tu čápem 

z Tučap. Z počátku držel s jednotou Poděbradskou proti Oldřichovi 

z Rožemberka (r. 1450), ale později se s tímto smířiv, přikázal se 

mu ke službám a r. 1452 s bratrem svým Mikulášem se pod pra

porem úřadu Choustnického k válce s císařem Bedřichem hotovil. Po 

druhé opověděl témuž panovníkovi s mnohými jinými roku 1468- ') 

Po některém z tčehto tří hratří zůstal syn Vácslav z Tucap, kterýžto 

r 1485 svému poručníku, Jindřichovi z Hradce, slušně poděkoval.'1) 

Starodávné dědictví rodu svého, tvrz Tučapy se dvorem a vsí, prodal 

r. 15 11 Pertovi B eranovi a usadil se potom na Budislavi -1)

Vývod T učapův z Tučap.
Vácslav z Tučap 1511— 1534

Bedřich 1538 154C

Jan Jindřich
t  í >592 >575 t  >596
ij* Eliška 

z Olbramovic

Mikuláš Hynek
>538^1554 >538—1589

Vácslav
1589—1603

Hynek Adam
Mikuláš Kuneš Krystyna, IC15 f  j 1623 1C20— 1630

1592, 1597 1592 Anna, ip Markéta
Zuzana, z Loutková
\lžběta,  _

Kateřina, V$^sJav \fr -i 
Eliška * J ‘

Petr nebyl krve urozené, nýbrž měštěnín neb svebodnik šetrný, 

který si z peněz zahospodařených nejen Tučapy, nýbrž i některé 

menši statky koupil, jako na př. r. 1511 Čásť Katova od Vácslava 

Dvořeckého z Olbramovic a r. 1514 zboži Březské od bratří z V e 

selice *) Zůstavil jedinou dceru M arketu , kteráž let nemajíc zůstávala

J) Archiv Třeboň. 2) Archiv Hradecký. Roku 1508 svědčí 
na listu archivu Soběslav. 3) DZ. 2. A 20 ') DZ. 2. A  22.



90 TVRZE V OKOLÍ CHOUSTNÍKA.

pod poručenstvím Jana a Yácslava bratří špulířův z Jiter; poručníci 

tito učinili r. 1529 smlouvu s Yácslavem Robmhápem ze Suché, že 

bude Markéta zasnoubena jednomu ze 

synův Vács’avových, but? Albrechtovi 

aneb Zikmundovi a než dojde let svých, 

že u Yácslava vychovávána bude. ')

K  tomu *šak nepřišlo, neboť Markéta 

se vdala potom za Jana. mladšího 

Š pullře z j i t e r , jemuž roku 1542 vše

chen svůj statek, totiž TuČapy tvrz se 

dvorem a vsi, části Braním a, Košic a 

Kátova, tvrz, dvůr a ves Březí k dě

dičnému jmění zapsala. J] K  tomu 

získal Jan čásť Višňového (r. 155/ )  za 

své peníze, neb se byl od bratři svých 

(r. 1555) oddělil, při čemž mu za díl jeho 

200 kop vyčteno. f)

Roku 1577 zemřela Markéta a 

manžel její stal se lim samojediným 

pánem na Tučapech, nazývaje se potom 

Janem starším. R oku 1581 koupil devět 

9 dvorů sedlských v Pleš ch od Jana 

mladšího a Jiříka bratří Spulíhiv, synův 

tuším Vácslavových. 4) Synův zůstalo 

po Janovi starším sedm, mezi nimiž 

byli dva (Jindřich a Eiazim) rozumu 

nedostatečného a proto v opatrováni 

jednoho ze starších bratři (totiž Vác- 

slavaj zůstávali. Když se o statek 

otcovský dělili, obdrželi Petra Jáchym 

vsi Březí, Višňové a Pleše, pokud otci 

náležely, Vácslav třetí díl tvrze, vsi a 

podací v Tučapech, Ondřej týž třetí 

díl, dvůr dolní v Tučapech a čásť Košic,

Erazim třetí třetinu, dil Danielův není 

znám. Bratři Petr, Jáchym a Erazim 

záhy zemřeli, pročež se ostatní (r. lGco 

dne 29. června) o statek jejich podělili;

Březí. Višňové a Plese |n_ Petra a Jáchyma) Vácslav na 4 díly roz

dělil a dva z nich si podržel, poněvadž měl v opatrování Jiudricha

') Mikuškovv paměti Hlubocké v archivu tamže (článek Suchá) 
*) DZm 226 B 2. -1) D2 . 11. L  25. Bratr Vácslav obdržel za díl
čásť vsi Pleše (D2 . 13. G 26), druhý bratr Jošt držel také čásť téže 
vsi a prodal r. 1557 rybník Chlumský u Pleší v obci Soběslavské. 
(Archiv Sohesl.) 4) DŽ. 19. J 14, 65. L 24.

Vývod Špulířúv z Jiter.
j\ \  Spulíř z Jiter

Jan staiší Vácslav 1508 f  j. 1535

Jan 1558 Augustin Vácslav 1557 Jošt
«j> Markéta Petra Beranova v  Lidmila z Rvbnan *557

1 1577

Petr Vácslav Daniel Ondřej Jindřich Jáchym Erazim
t  j- 1600 1601— 1615 |  j. 1600 + j. 1600

Petr mladší (na Kátově) Jáchym (na Tučapech) 1622 f  
f  j. 1626 12- Kovmb.
—     U’ Maria Kusebia z Menšteina

Vácslav 1626 j- 1637

Vácslav Jiří Štěpán Eva Františka
f  1678, 2. Apr. |  1^79* 13 Octob.

V> Zuzana Cecilia z Malovic v 1 R udolf  Vácsl. z Malovic 
{■ 1695, 18 Kov. 2. Kryštof Karl. Voracicky

Maria Eva Františka v* Antonín Josef 2. Josef František 
9 Ghytecký f  1706 Matyášovský.

nerozumného. Třetí díl tvrze Tučapské zastaven Yicslavovi, poněvadž 

byl bratra svého Erazima smrti dochoval. Avšak i ostatních dvou 

dílv, Daniela a Ondřeje, přikoupil Vác- 

slav r. i6co , 26. záři), totiž veVišňovém 

a v Pleších dvory, a p měvadž bvl i dil 

Ondřejův, Totiž třetinu Tučap (r. 1600, 

8 února) koupil, držel potom celé bý

valé zboží Tučapské. ') Vácslav dočkav 

ee známých bouří r. 1618— 1620, mezi 

tím zemřel, avšak potom pro účastenství 

v ni.h odsouzen jest i se svny svými 

statku svého a týž zabrán r 1Ú23, ale 

nedlouho potom -ynnm jeho postoupen, 

poněvadž obviuěni z sebe odvedli. *) 

Vácslavovi synové Petr m ladši a 

Jách ym  přestoupili k víře katolické a 

rozdělili se r. 1622 o statek otcovský. 

Jáchym obdržel tvrz, dvůr a ves Tu

Čapy a čásť vsi K ošic .3) Ostatek, totiž 

Kátov a čás!Í Hranil na, Višňového a 

Pleší obdržJ starší bratr Petr; týž 

zemřel některý rok potom, a Jáchym 

byl poručníkem nezletilého syna jeho 

Vácslava. 4) Jáchym nabyl v ten čas 

nemalého jměni, zasnoubiv se r. 1624 

s Marii Eusebii Menšikovnou z Men- 

Štei ia, dědičkou Vita novic, Těmic a 

Vrcholtovic, a pro vzděláni své stal 

se cis radou, soudcem zemským a po

zději hejtmanem kraje Bechvňského. 

Roku 1657 zemřela choť jeho, odká

zavši statky své svnúm svým 1'áesla- 

vo v it J iř ík o v i Š těpánovi a dceři E vě  

Františce, tak že nastala Jáchymovi 

povinnost’ statky tv mezi dědice roz

dělovat!; a poněvadž starší syn Vác

slav brzo pn tomto děleni zemřel, spadl 

díl jeho Vitanovice na otce Jáchyma. 

Druhý syn Jiřík maje po mateii Yrclioltovice, zdědil po otci TuČapy 

a Yitanovice. Přečkav otce jen o iři léta, učinil poslední pořízení tak, 

aby se dostaly dceři jeho Marii Evě Tučapv, Vrchoitovice, Leítina a 

polovice domu Spulířuvskélio v Praze, manželce pak Vilanovice. 

Zemřel r 1678, jsa posledním rodu toho po meči. Manželka jeho 

Zuzana jsouc poručníci dcery své, hospodařila na Tučapech ješté 

r. 1ÍÍ83. s) Tehda měly Tučapy také pána svého, Jana Adama z Béšin; 

neboť se mladé vdové tak zalíbil, že s ním ve stav manžebký vstoupila 

a umírajíc, jemu polc.vici statku svého odkázala Dcera dotčená uvá

zavši se v TuČapy a Vrchoitovice asi r. 1686, provdala se za Antonína  

Josefa  Obyteckeho z Obytec, jenž své statky prodav, ponejvíce na 

Tučapech s ní bydlíval.1*) Po smrti tohoto ( f  r. 1706) vdala se za 

Josefa  Františka MatyáŠovského z M atyáŠovic , kterýž obnovil r. 1721 

kostel a faru v Tučapich, ale spolu tak Špatně hospodařili. Že Tučapy  

sotva udrželi.5)

') DZ. 175. A  9 — 11 Ves Březí podrželi si všichni čtyři spo
lečně a prodali ji r. 1601. (Viz dil 111. na str. 262.)

2) Bílek, Děje konf. 6og—610. 3) DZ. 307. C 11— 20. *) DZm 
145. C 17.

5) DZ- 116. B 31 a 399. K  22. Srov. Sommerovu topogr. na 
str 99— 100

Pořídil r. 1691 veliký zvon do kostela (Sommer 265).
) Marie koupila sice od věřitelův manžela svého roku 1733 

polovici statku, kieráž mu patřívala, ale nemohouc statek přece 
udržeti, prodala celé TuČapy několik neděl potom dceří své M arii 
M agdaléně  vdané M alovcově  (DZ. 504. E 13, F  7). Manželem jejím 
byl snad onen F rá n i. A rnošt K osoř z Malovic^ kterýž statek TuČapský 
též udržeti nemohl Koupil jej r. 1768 J iř í  Vavřinec v. Escherich  
(DZ. 597. N  9 ). Pozdější držitelé čtou se v Sommerově topografii 
na str. 265).

Stará miniatura na privileji Jáchym ově z Hradce, daném  
obci Hradecké.



TVRZE V OKOLÍ CHOUSTNÍKA.

Višňové.

vrz ve vsi Višňovém ležící byla ko

lébkou vladyk ViŠÍiovských z. Višňo

vého. Z rodu jejich seděl tu v první 

polovici 16. století J i n d ř i c h y  jenž se 

r. I535 a zůstavil tri syny, 

J a n a , B ohuslava  a Adam a  jiŽ tak 

schudlé, že si nemohli ani obydli své 

opravili. Tito bratři drželi roku 1546 

tvrz Višňové pustou, dvůr popi. a díl 

vesnice ') Téhož roku se rozdělili; Jan sehnav peněz co mohl a 

oženiv se se Šlechtičnou něco zámožnou, vyplatil bratři své a 1 jal 

sám tvrz pustou Višňové, na niž toho roku manželce své Regině 

Pacovské z Počernic 100  kop věnoval. '1; Když Jan po několika 

letech zemřel, chtěl sice bratr jeho Adam statku užili, ale tu se 

shledalo, Že Regina přinesla do statku tolik peněz, že lo vše i s věnem 

se 2 díly statku vážilo. Dostávši skutečné od svého svata za právo, 

prodala (vkl. r. 1557 , 14 června) dva dilv na tvrzi pusté Višňovém  

s příslušenstvím za 500 kop gr. Č. Ja n o v i S pu lířo vi z J i t e r  na Tu- 

čapech, 3) jemuž také (vkl r. 1557, 23. list.) Adam ViŠňovský práva 

svého postoupil. *) Od těch dob patřily dvůr a q chalup ve vsi ke 

statkn Tnčapskému

BUDISLAV.

akladatel vsi, jak jméno ukazuje, byl nějaký 

* ladyka Budislav. Dlouho po založeni jej m 

připomínají se roku 1357 p*vni držiielé vsi 

E brhart z Vyhnánic, Jen  i l  starší, JeniŠ 

m ladší a J a n  z B u d is lavě . 5) Držitelé tito 

měli však jen čásť vsi a proto jen polovicný 

hlas podací kostelního. Ebrhart byl otcem 

Jeniše m ladšího, Ja n a  řečeného B a ia n t a 

L itc'da ;  *) z toho, že se otec také z Budislavě 

nepsal, soudíme, že čásť tato vsi JeniŠovi a 

Janovi pc mateři j ch náležela, neb oni oba r. 1360 polovici práva 

podacího vykonávali. *) S otcem a bratrem svým darovali r. 1366 

les na vrchu Straž Šťském faráři zdejšímu, aby si tudyž mohl dřiví

pro sebe a chudé sekati; za to slíbil farář tím častěji službami bo

žími ve chiámé zdejším přisluhovat! “) Mezí tím držel druhou polo

vici vsi Přibil řečený Kasten  a B u d is la v i (erbu pluhu\ jenž r. 1359 

a 1360 právo podačné vykonával.H) Tohoto jakož i příštího roku 

byl purkrabí oa Hrádku u Černovic. ,lJ)

Několik let potom se poměry předřeČené změnilv a na Budi- 

»1avi seděli toliko dva páni, H enslin  a J iř í  z B u d is la v i, kteři sem 

r. 1371 nového faráře podávali, "j Od r. 1382 připomíná se ča-to 

v památkách současných Ondřej O pal s  B u d is la v i;  r. I400, 6. dubna 

podával kněze ke kostelu zdejšímu, několik let potom koupil od 

pani Kačeny z Mezimosti plat na dvoru popi. v Dráhově a vsi 

Nětovicich proto, aby řečený plat k nadáni oltáře sv. Rosy a Apo- 

lonie v kostele Sv. J tiskem v Praze obrátí ti mohl. Nadání to vy

konal roku 1407, 18. června, nicméně přislíbil (r. 1408, 18. června) 

s  bratrem svým Ondřejem z Nemyšle, že v roce a ve dni ještě 2 kopy 

platu na zbožích svobodných pro řečený oltář přikoupí. '*) Rokem

') DZ. 250 M 23 a arch. obecni v Hradci. Čásť vsi patřila
již r 1545 k Dirnému a tak to zůstalo až do r. 1849. Větší čásť
vsi patřila ke Hradci Jindřichovu. R oku 1402 patřila jedna čásť
k Buztěchovu. (Arch obecní v Hradci.) *) DZ. 10. C 7. 3) DZ.
12. K  21. 4j DZm. 231 B 24. 5) Lib. conf. ed. Tingl 35. tí) Jeniš
starší byl snad bratr jeho. ") Líb. conf I C 3. *) Lib. erect I
ed. Borový p. 61. Snad následoval po nicli Oldřich Babka z B u d i
s la v i  (r 1378), o němž obšírně v ikps. bíbl. Praž IV . A  5 5j Lib
c o n f  I. B 8, C 3 JĎ) Archiv Třeboň. n) Lib. conf. II E 1
l2) Ibidem VI. A  12, lib. erect. IX . A 2, Acta Judiciaria de a. 
1407 — 1408 (arch. capit.) poprvé r. 1382 v archivu mnsejnim.

tímto přestávají nám najednou všechny zprávy o něm, zdá se. že se 

z Budislavě vyprodal a po jiném sídle potom jmenoval; nějaké od 

umřelé dědictví v i l  os tečném po něm a Janovi mladším z Ústí pro

voláno teprv roku 1454 v Táboře, když tuším již dlouhá léta byl 

mrtev. ') Pro nepíitomnnsť krále v zemi od r. 1440 věci takové se 

arci pozdě donášely. J a n  Zoubek z B u d is la v i  (r. I407 purkrabě na

D obývání hradu způsobem  obyčejným  pom ocí žebří ku v.

Nových Hradech) spečetíl r. 1415 list stíŽný ke sboru Kostnickému  

poslaný;*) později o něm nic nevíme. Vůbec nemáme o Budislavi 

po celý ostatek l 5 . století žádných zpráv.

Na počátku 16. století (r I492— 1508) seděl na Budidavi 

D iv iš  z D oudleb ; 3) tvrz sama s příslušenstvím nedlouho potom  

v držení 4  bratří Doudlebských Petra , J iř ík a , B ohuslava  a Františka  

se nacházela. Bohuslav se první od bratří oddělil, vzav si díl vsi

') DD, 16 f. 123. Arch. c. l i l .  189. Jinak se psal ze Sa- 
mořol. 3) Archiv Soběslavský a Wagnerovy spisy.



Q2 TVKZE V OKOLÍ CHOUSTNÍKA.

BudislavČ s potlačím a jistí dědiny (zejména í rybník veliký u tvrze). 

Konečné dělení se stalo roku 1518, 19 března Při tom obdržel 

František bratr nejmlndši tvrz Budislav s dvorem popi., dědinami 

(kromě nivy orné, která byla v chobotě rybníka 1* tvrze', s luhami, 

lidi ve vsi, potoky, lesy (Stiazišté, Louztk, Černá stráně) a lialtéře; 

Bohuslav si vzal zase clil dříve vyměřený; Jiříkov se doslal v vsi 

Doudleby s příslušenstvím a ve Straňanech, Nedahylicích, Sirážko- 

vicích, Borovnici, Perném c. I. m P e t r  přijal ves Mostcčný a díly 

vsí Horní Radouně a Katova l) Kromě toho učinili ještě Bohuslav 

a František bratří (r. 1522, 28. prosince) smlouvu o statek zemřelého 

bratra svého Jiříka a mocně jej poručili a v moc dali bratru svému 

Petrovi, aby to zřídil podlé mzumu svého. ) František držel díl 

svůj několik let a prodal potom Budislav tvrz, dvůr a ves Vácsla- 

vn v i T učapovi z  Tučap za 437 */, kop gr. Č. a) Trh ten se stal před 

r. 1529; téhož roku 2ajisté (5. března) vyskytuje se Vácslav jako 

pán Budislavský vecllé Františka, jenž tehda žádného sídla nemél.4) 

A č  byl František nejmladší bratr, přece záhy zemřel; nebyl již ani 

živ r. 154!, když dsky zemské shořely, a musil tudíž bratr jeho Petr 

vklad zboží Budi-Iavského obnovili.

Vácslav Tučap zemřel nedlouho po r. 1534, zůstaví v tři syny: 

M ikuláše , H ynka  a B edřicha;  tento poslední oddělil se od bratří 

svých, přijav nějaké peníze za svůj díl, '•) a brzo polom zapomenut 

zemřel. Ostatní dva bratři drželi zboži Budislavské, k němuž asi 

rnku 1538 dva rybníky hlíze vsi ležící od Petra Doudlebského při

koupili. **) Také nabyl Mikuláš r 1554 blízké vsi Záluží. Nedlouho 

potom zemřel. Bratr jeho Hynek vyskytuje se od r. 1568 jako pán 

na Budislavi,') kterouž také jménem strýcův svých Ja n a  a Jin dřich a  

(synův tuším Mikulášových) spravoval. Asi r, 1573 se tito strýcové 

od sebe oddělili; Hynek podržel Budislav žárnou, a jim dostala se 

ves Záluží. h) Na Budislavi připomíná se Hynek nějaký až do r 1589; 

je-li týž jako Hynek od r. 1538 připomenutý, tedy dosáhl velikého 

stáří. 9) Roku 1579 přikoupil od strýce svého Jana mlýn pod Budi

slavi, který slul Lánského, s potokem a rybníky, jak se mu to k dílu 

jich Zálužskému bylo dostalo, za 520 kop mís. l")

Hynkův nástupce Vácslav z  Tučap  připomíná se jako pán 

zdejší poprvé v tituláři r 15811 vydaném; týž přikoupil zase ves 

Záluží a pořídil r. 1603 o svém dědictví, rozděliv je mezi syny své 

H ynka  a Adam a. K dy zemřel, není známo, než r. 1615 nacházíme 

na Budislavi již staršího syna. 1') Když mladší Adam dorostl, roz

dělili se oba (asi r. 1620; o majetek svůj;12) jak se zdá, dostal jeden 

z nich Budislav a druhý Záluží. Jak jeden lak druhý stálého zdraví 

neměli a brzo pomřeli. Hyuek, jenž stavům odbojným pomáhal a na 

Táboře se zavřel, ani se nedočkal soudu, jenž byl nad nim vynesen 

r. 1623 dne 24. dubna, abv ztratil dvě třetiny statku svélin a třetí 

díl aby dědicům jeho byl zaplacen. Vzaty jsou ledy statky Budislav 

a Záluží, a kr komora prodala je r. 1629, 16 října H annibalovi ze 

Somberka, řádu sv. Jana Jerusalemského rytíři, JM I’., válečné radě. 

komorníku a nařízenému nejvyššímu, za 7C77 kop 45 př. miš ,a)

Nový pán byl dlužen 7542 fl. rh. Augustinovi Felnerovi 

z  Fcldcka a nemaje peněz hotových k zaplaceni dluhu toho, ně

jaký cas otálel, ale potom po smrti Augustinově synu jeho Volfovi 

V ácslav ov i  statku Budislavč namístě peněz postoupil. 1■) V o lí  oženil 

se s Lidmilou Voršilou Bechvnkou z Lažan, již r. 1643, 26. li-topndn 

11a statku Budislavském 5000 kop mís věnoval. IA) Z man/elslvi tohoto 

pošlo mnoho děti, a to: A ugustin  M atyáš , K r y š to f  Vácslav % Hum~ 

preck ty H eřm an Zikmund  a Vilem V ácslav  synové a Anna Regina, 

Marie Kateřina a Lid milá Voršila dcery. Ti všichni byli nezletilí, 

když otec jejich r. 1650 na jaře zemřel, pročež soud semský' Lidmile

Archiv Třeboňský. *) TatnŽe. 3) DZ. 8 A 3. *) Archiv
Soběslavský. *‘) DZ. 8. N 7. 6) Archiv Třeb. Roku 1538, 8. listo
padu je Petr propoušti z peněz trhových. ') DZ. 59. F  18. K) DZ. 
18 B 14. 9) Roku 1575, 16. prosince zastavil mu pan Petr Vok
platy ve vsích Mlýnech a Zárybnici (Veselého Choustnik sir 45;. 
Iřl) DZ. 20. N 3 1 . ") Sedláček, Rozvrženi sbírek 35. 12) DZ. I40

(t  14. ,a) DZ. 298. P  3 a 144 L 21 vloženo teprve r. 1634. Bílek 
11a str. 718 '*) Juxta z r. 1635 v DZ. 144 L 21. DZ 148. K  26.

nařídil, aby ujala poručenstvi nad nimi, a také jí uvázáni v Budislav 

a Hroby dovolil. ') Když se však Lidmila několik let potom 2a Jan a  

Alše AJaxm Kohasa z Vvdřlho  provdala, ztratila tím již poručenstii, 

kteréž se mělo dostali nyní nej starší mu synu Augustinovi, ale že 

tento od práva svého ustoupil, vzal tu povinnost na sebe druhý bratr 

Kryštof: všichni pak se r. 1656 v říjnu ve své díly uvázali.*) Ale 

je.Ště téhož roku dne 23 října postoupen jest statek skrze kommissaře 

k tomu nařízené paní LidmiD, ana měla 11a ncm všelijaké pretense 

po neb manželu svém ') Po ní synové nedědili, nýbrž manžel její, 

jenž prodal Budislav r 1GG6, 24. dubna Jaku bovi Frant. Vendšuchovi 

ze Zděři za 15.500 fl rh. *) Po smrti tohoto (f  r. 1667) uvázal se 

v Budislav, Ceu a Hmštneskou Lhotu jako poručník sirotkův po

zůstalých dotčeny Jan Koňns z Vydriho. 5) O pozdějších držitelích 

nechceme til slov šiiiti. Na místě tvrze postaven tuším zdejší zámek 

vc středu minulého století.

Z Á L U Ž Í.

DZ. 112. D  30. -iJ DZ. 1 1 3 .L 7 .  3) D Z .3 1 1 .I I  11, vklad
r- ><j57» 1 srpna (DZ. 152. N 8). 4) DZ. 316 E 10, vid. 3. července
(DZ. 4Í.6. B 18'. 5) DZ i l  | L 17.

*9 Vojtech ze Z áluží přidal se k pánům z Rožemberka, kdvŽ 
roku I452 válku opověděli císaři Fridrichovi, a vytáhl pod praporem 
úřadu Choustnického. (Arch. Třeboň ) Tehda bylo Záluží na hořejší 
a dolejší rozděleno. V  jednom byl dvůr poplužný, na němž seděl 
r. 1483 Radslnv syn Váchův, jeden dvůr kmecí patřil ke kostelu 
Budislavikcmu, druhá čásť se dvorem poplužným v plat vysazeným, vsi, 
mlýnem v Ježné a kusem lesa Třešněvec patřila ke Lhotě (viz tam) 
a spadla po smrti Yácslava Idiotského zc Zásmuk a děti jeho na 
krále (r. 1483); výprosou se dostala toho roku O ldřichovi Smrčkoví 
ze M nichu  (DD. 17 f . 187 a 23 str. 360). Později patřila ves Záluží 
H eřm anovi a M iku láši bratřím z  V ojslavic, kteří ji prodali Mile 
z Broumnvic a Janovi a Linhartovi bratřím Batelovským z Prostého.

■) DZ 1 1 .G 6  *) DZ 18 B 14. v) DZ. 20 X  21. ,c) V e
selého < lioustnik 44 Současně se již Jan nazývá sed. na Záluží 
(DZ 62 n  18)

e vsi Záluží, ačkoliv již ve starších 

dobách statkem svým bývala, po

vstala tvrz teprve v 16. století. *) 

Ves doslala se r. 1554 ke zboží 

Budislavskému, když ji byl Mikuláš 

Tučap z Tučap od Míly z Bron- 

movic a Johanky Batelovské z  Pro

stého, nápadnic dvou bratři svých, 

koupil. ') Matek Budislavský ná

ležel potom Mikulášovi a bratru

jeho Hynkovi. Onen záhy zemřel,

z ustaviv tuším syny Ja n a  a J in 

dřicha  , s kterými se strýc jejich 

Hynek asi r. 1573 rozdělil.’') Jemu 

zůstala Budislav, jim se doslalo vsi 

Záluží a k tomu mlýnu pod Budi

slavi, který sloul Lánského, s rvb- 

ničky.*) Nedlouho potom se bratři 

rozdělili; Jindřich doslal jen peníze, 

za néž si tuším r. 1575 pana Petra Voka ves Chustnici se dvorem

na 3 lota najal, li)) Janovi se dostala ves Záluží.

A si do těchto dob připadá vznik tvrze zdejší, již Jan k obydlí 

svému podlé způsobu tehdejšího veku vyslavil. K  zaplaceni snad 

útrat na to vzešlých prodal r. 1579 mlýn Lánský strýci svému Hvn- 

kovi. Když asi r. 1592 zemřel, děli jeho ještě let svých nemělv a 

kromě deda Kunse nejstaTŠiho Dvoreckého z Olbramovic a strýce 

Jindřicha jiných ochráncův nebylo. Jindřich, aě byl od hralra dílný, 

hned sc vc statek sirotčí uvázal beze všeho uručeni a popisu statku, 

jak se slušelo a patřilo. Věc tu vznesl KuneŠ na soud zemský, žá

daje v tom jako děd sirotkův za opatřeni a za dovolení, aby statek 

prodati mohl Proti tomu mluvil Jindřich lživě, že jest nedílný, za- 

pomněv. že o tom zápis ve dsky vložen byl. vymlouvaje se tak, že



TVRZE V OKOLÍ CHOUSTNÍKA. 93

sta'ck zarukovati povinen nebyl; později však přistoupil ke smlouvě, 

která r. 1592, 13. června zavřena byla, tak že Jindřich statek ten 

od sirotkův za 1200 kop př. č. koupil. ')

Jindřich z Tučap byl člověk násilný a vášnivý, jenž se právě 

asi při sir.rti bratrově z vězeni vrátil Bylť totiž v Kostelci Podol-  

skěm Zikmunda Osterského ze Sulevic zavraždil a potom se bratru 

jelin Janovi ze Sulevic vymlouval, že k tomu velikou příčinu danou 

měl Nechtěje, abv věc ta k soudu zemskému došla, rád byl, že se 

Jan Osterský podal ke smlouvě (r. 1591, 13. června 1, v niž se Jin

dřich zavázal, že dobrovolně se postaví v úřadě nejv. purkrabství 

a seděli bude půl léta ve věži Daliborce kromě ještě jiných vý

minek ’) Statek Záluží držel jen asi 5 let Učinil smluuvu se strýcem 

svým Uiits7 .ivem  5 Tuln[>, že nr.u prodá tvrz Záluží se dvorem popi,, 

chalupami a všemi dědinami, ves a dil vsi Kátova; nežli však Vácslav 

statek koupený zapl&liti mohl, padl Jindřich v bitvě ti Jajjru r. 1596. 

Peníze za fiatek dědil strýc jeho Mikuláš a také Vácslavovi Záluží 

r. 139/ ve dsky zemské vložil. 3) Od těch dob náleželo Záluží kc 

statku Hudislavskému.

B R A N L IN .

íi Branlině seděl v prostřed 14. 

věku Bene.P s Bran lín , jenž byl 

r. 1381 mrtev, ziistaviv vdovu 

Annu a dceru Zuzanu. Za ně 

a místo nich prodal Beneš zCho-  

tčimc louku a les Koberný u 

vsi K oíic  klášteru Udskému l) 

Koku 1400 byla v drženi Albery s Těchobuze, 

jenž se také jednou r. 1404 Alberou z Branlína 

nazývá.-7) Dotčený Albert přijal r. i 400 na své 

zboží Těchobuzské, pak Branlin dvůr popi a 

ves, Krattisice dvůr popi , ves a ves tíl inici na 

spolek Jíchu z Prosíme a Jarohněva VTejháUa 

z Krečovic,1*) takovým tedy způsobem, že oba 

dědictví 10 jednou děditi měli. Později vlak měnil 

piý svůj úmysl a říkával, že dá Branlin svým 

strýcům ze Stajic a Těchobuz Mikulášovi Hoři- 

ckému 7) Toto poslední skutečně Albera pro

vedl, zapsav na zboží Těchobuzském Mikuláši 

2000 kop dluhu, tak že asi společníkům jeho 

mnoho nezbývalo. R) Podlé svrchupsaného spol

čeni uvázali se v Branlin Jan Vejliák (syn svrcliupsaného Jarohněva 

f  r. 1408) a řečený Jícha, jenž zemřel, zůstav i v dceru Markétu, 

která r I454 také již mrtva byla. Jan Vejhák prodal (vkl. r 1454, 

15. května) Branlin dvůr popi a ves a vsi Kratosice, Košice a 

Hliníce Jarohn ěvovi z Kouta, vnuku řečeného Jarohněva, za 60 kop, 

čemuž Jindřich ze Stajice, sám si právo k Brnnlinu pokládaje, nijak 

místa dáti nechsěl.9)

Řečeného roku ( 1 4 4 )  vyprosil si Soběslav z Miletínka na 

králi Ladislavovi vše právo odúmrtni, jež mu po bezdětné Markétě 

náleželo, jak na Téchobuzi, tak i na Branlině, čemnž jak Jindřich 

tak i Jan Vejhák odporovali. Měla se pak věc ta tak. Že v zápise 

r. 1400 položeno bylo toliko jméno Vejhák a že byl přijat na spolek 

bez děti svých, proče? Jan podvodným způsobem tohoto Vejháka 

na sebe vztahoval řka, ze ještě společník Alberův jest živ. Tomu 

odniral Soběslav nravě. že iest nřiial irnérm mHvéhn na bp j» nay£rt£i1 

jej také svědky na to přivedenými. Pře tato vznesena byla (r. 145Ů) 

napřed na soud zemský a potom měla před soud dvorský přijiti. 

Tuť by’o toho roku dáno svědomí u soudu dvorského, že ten Vejhák,

') DZ 168. M 10. TamŽe G 24. 3) DZ. 127. M 30, Be-
ckovský f l  a. 377  "*) Arch u sv. Jilji- 5) Arch. č. III 4 7 5 -
b) Rel. t a b  1.^85. 7) Arch. č. I. 183 *) Koku 1446, 13. července
připomíná se v dlužném zápise Jana z Hradce Vácslav z Brandlina 
(archiv Hradecký). u) R el t a b  II 251.

jehož Albera přijal na spolek, ještě Žije, a dáno tudíž Yejhákovl 

za právo 'j Ke konci tohoto století dostal se Branlin v drženi 

OLbrainův ze Štěkře, kteří se také odtud Branlinskými nazýval i. 

Jindrich Olbram vyprosil si r. 1487 na králi Vladislavovi jakési od- 

úmrti v Temicícb, Horní Radouni a Kratosicích. *) TýŽ byl skorem 

po celý život svůj ve službách Rožemberských, jsa zejména r. 1499 

až 1502 purkrabí na Choustníce ihratr jeho Volkór byl roku 1502 

hejtman na Soběslavi). Pro správnost' jeho učinila jej Dorota z Hobzi, 

dohrodějka kostela Soběslavského, jedním z poručníkův, kteří po

řízení její ve skutek uvésti měli; když pak byli všichni ostatní po

ručníci zemřeli a Jindřich již ve stáři nedostatek zdraví na sobé 

znamenal, vznes] to poručenství (r. 1529, 5- března) na některé pány, 

mezi nimiž se i syn jeho Jan hejtman Soběslavský nacházel 3j Man

želka jeho Olka z Větrní přečkala ho a odkázala roku 1537 dne 

19. května všecky své statky na svršcích Anézce z Nemysle, vdané 

Sádlové 4)

Jindřich měl dva syny, J a n a  a O ldřicha\ onen byl r. 1528 

až 1529 hejtmanem na Soběslavi a od r 1530 a opět r 154O atd. 

purkrabí na Choustníce; r. 1536, když již byl otec mrt.v, spravoval 

statek Branlínský. s) Oba bratří se r. 153S na den sv. Jakuba a 

Filipa o dědictví své rozdělili; Janovi připadl podíl Branlinský 

s platy v Branlině, Koutově, Kratosicích, Krtově, rybníky a lesy 

Habří a Lavický, Oldřichovi se dostaly vsi Myskovire, Košice, 

Kratosíce, Kriov, háj Myškovský a jiné 1 sv. *j

I po odděleni tom zůstal Jan ve službách Rožemberských; 

r. 1557 na podzim zemřela mu manželka na mor, on pak v dubnu 

r. 1558 pro stáři službu svou složití musil, zanechav po sobě jméno 

dobrého hospodáře, j  Nicméně žil jtŠtě vice než 10 let, zabývaje se 

hospodářstvíu: na Branlině. Nejstarší syn jeho Jindřich nejednou, 

ústně a také skrze některé přátely na otce žádosť vložil, aby pro- 

hlédaje na něj, manželku i dílky jeho otcovsky se k něinu naklonil 

a nějakou živnosti jej opatři]; na přímluvu vážných sousedův od

dělil jej otec r. 1568, i. května, dav mu 7 dvoruv sedlských v Mysko- 

vicich a 1 v Roudném. *) O ostatních dětech Janových jest málo 

známo; jedna dcera, Markéta, zemřela r. 1581 a pohřbena v Tuča- 

pech, kdež se posud náhrobek její spatřuje; syn asi byl Adam  Olbram  

ze Štěkře, jenž se v titulári r. 1589 jakožto pán Branlinský uvodí. 

S ním se tam připomíná také J iř ík  Olbram , jenž býval ve službách 

pana Petra V oka z Rožemberka a později na Branlině se svou 

sestrou nevybylou Johankou a dcerou Evou (pozdiji provdanou 

Hozlaurovou) hospodařil; potom prodal r 1602 dne 2Ů listopadu 

tvrz Branlin se všemi pokoji, dvůr popi. a jiný dvůr slově Křiža- 

novský tudíž, ves, ves v nove vystavenou Habří, v Kosicích c. t. m., 

Kratosice ves celou, v Chabrovicich, Dlouhé Lhotě, Krtově a Chrne - 

lišti c. t. m. s lesy řeč. Lavičky, Habří a Podělky Jin dřich ovi 

m ladším u H ozlaurovi z U ozlau  za 12.930 kop nr'§. 9) a zemřel ještě 

v zimě potom následující.

Jindřich byl syn Kryštofa z Hozlau, pána na Dobronicích; 

jmenoval se napřed mladším proti strýci svému Štipoklaskému, po

zději slul starším proti strýci Olešskému Když otec jeho r. 1618 

zemřel, podělil se s bratřími n Dobronicko a dostal za dil Rataje 

Přidav se potom ke stavům odbojným a zemřev na Táboře, ani se 

nedočkal trestu, jenž nad nim vynešen byl r. 1622, tak že dědici 

jeho odsouzeni jsou jedné třetiny statku Místodržitel Karel z Lichten- 

Steína prodal r. 1626, 29 dubna skrze kommissaře k tomu nařízené 

tvrz Branlin Štěpán ovi D ragh i za 10.060 k. 10 gr. miš. K) Poněvadž 

tento děli neměl, následoval po něm v drženi Branlína bratr jeho 

D rago Uraghiy cis. nařízený nejvyšší ve vojště, který jej roku 1G37 

držel. Další dějiny tvrze jsou pro nepatrnost' držitelův velmi nechutné.

II D D  16 f. 126, arch č. I 431. *) DD. 17 f. 194. 3) Arch.
Soběslavský. *) Tamže. r,j A jest svědkem v listu městečka Dešt
ného d. r. 1536, 21. listopadu (arch. městský ve Třeboni). 6) DZ. 
43. G 18, 21 ') Veselý o Choustníku 43. s) DZ. 59. F 18. 'j DZ.
177. J. 30. Vklad vykonaly Johanka a Eva r 1603, 12, června (DZ. 
131. N 20). ,tí) DZ. 299. R  15. Viz obšírně v Bílkových kc-nf. na 
str. 176.



94 TVRZE V OKOLÍ CHOUSTNÍKA.

Drago byl učinil poručníky ve svém posledním pořízeni, kteři pro

dali Branlin roku 1650 dne 26. ledna Lorencovi P ergerov i z Ro- 

zenvertu  za 6000 fl. rh. ') Tento měl 5 cboti svou Evou Sibylou 

Sluzskou z Chlumu syny J a n a  J iř i% V ácslava  a dcery Alžbětu a 

Maximi liánu, kteří vSichni při smrti otcové ještě byli nezletilí, a 

poněvadž byl otec o nich pořízeni neučinil, dáno jest poručensťví 

soudem zemským dotčeně Evě, jež se r. 1652 v březnu ve statek 

Branlínský uvázala.*) K dyž bratří dorostli, uvázali se společně ve 

statek, ale Vácslav Leopold r 1674 dne i l .  listopadu bratru svému 

a choti jeho díl svůj statku pustil.3) Nedlouho potom Jan Jiří

Půdorys chrámu sv . Jana Křtitele v  Jindřichově 
Hradci. Kreslil J a n  K ou la .

zemřel a tudíž se Vácslav Leopold, učiniv přísahu věrnosti, opět 

r. 1676, 28. ledna v Branlin uvázal, ') ale jen aby jej zase prodal. 

Kupci byli: J a n  J iř í  starH  D ohalský z D ohalic , císařský rytmistr 

v regimentu Kounickém, a manželka jeho Anna Kateřina Braninka  

z Orgenthaluy kteří 1. 1677, 28. května vládu statku nastoupili; ř) 

avšak hned roku následujícího (1678 dne 24. ledna) prodali oba 

manželé tvrz Branlin se dvorem a vsi, vsi Kratosice a Chabrovice 

V ácslavovi Vojtěchovi svob. p. z Echersdorfu, cis. a soudů v dvor

ského a komorního radě, za 8000 fl. rh. €) Tento držel Branlin kolik

let až do smrti své, při tom však nezřízeným hospodářstvím do 

takových dluhův upadl, že nebylo již možno úroky platili a při tom 

na statku hospodaří ti. Za tou příčinou nařídili mistodržicí po smrti 

Vácslavově, aby statek k dobrému věřitelův prodán byl, a smlouvou* 

dne 19. záři roku 1695 učiněnou koupil jej O ktarius K a rel hrahě 

C avrian i, svob. pán na Dolním Valtersdorfu, za 15.500. fl. r h . '( Nový  

tento držitel byl později správci zeměpanských komorních důchodů 

v Horních Rakousich, držel také Pluhový Ždár a ke st2tku Branlin- 

skému připojil ves Dvofec r. 1698 koupenou.

DVOŘEC.
A
" líže  Branlina jest nyni ve vsi Dvorci dvůr 

poplužný, ale ve starých dobách bývala 

tu při něm také tvrz, z nťž již před 

stoletím jen něco zdí zbylo. Zde seděl 

r. 1371 P etr ze D vorce , který- téhož roku 

s bratrem svým Janem z Dirného a 

strýci svými štědře nadal klášter Ustský. 

Nástupce (snad syn) jeho též P etr  ře

čený změnil r. I404 dotčené nadání tak. že posavadní plat 

přenesen na ves Dvorec.3) Uchytiv se se zápalem nového 

učeni Husova, spečetil r. 1415 stižný list, jenž byl poslán ke 

sboru Kostnickému.-1) Přidal se na stranu Táborskou a jak 

se zdá, i k jejímu dobrému bojoval. Odjinud vime, že sliboval 

r, 1424, I. června za Jana z Vražného, že se postaví na hradě 

Krumlovském, s) a že prodal r. 1433 (r. 143.* den po narozeni 

syna božího) 1 1 ,  kopy platu ve vsi Dvorci konventu kláštera 

v Ústi nad Lužnici.6) V jednáních soukromých připomíná se 

naposled r. 1437. 7) Manželka jeho Vrata z Adlaru, s niž měl 

tuším jedinou dceru, žila ještě r, 1454, přijimajic k věrné ruce 

v  listy nějaké od Alžběty z Dlibného. Dcera její M arkéta ze 

D vorce  pojala k manželství h'un'e 3 O lbram ovic, a tak se dostal 

Dvorec rodu, jenž se po něm psal D voreckým i z Olbramovic. s)

Kuneš byl r. 1414 teprve pět let stár, když ztratil otce svého  

Marše; dosáhnuv let svých, držel se věrně strany pod oboji a P o d ě 

bradské, r 1448 byl ve vojště Jiřího z Poděbrad, když ztekl Prahu, *) 

roku 1452 postavil se pod prapor úřadu Choustnického, když páni 

z Rožemberka opověděli císaři Fridrichovi. I6) V dobách pozdějších  

n a c h á z ím e  je j  v  č a s tý c h  je d n á n íc h  s o u k r o m ý c h ,  an  p a n  K u n e š  p r o

svou mysl zbožnou a spravedlivou u sousedů svých veliké viry po 

žíval ; týmž duchem byla i rfiof jeho nadšena, což viděti z toho, 

že dostala s mateři svou důležité listy ke schování k věrné ruce. 

Když zemřela Vrata, vyprosil si r. 1460 KuDeš s choti svou (ač již 

zápis nápadní maje) na králi Jiřim ves Zvérotice s dvěma mlýny 

a lesy řečenými na Libuši. 1') R oku 1462 usmyslil si Kuneš putovati 

k božímu hrobu; vyšel r. 1462 o stredopostí (10.— 13. března) z Čech  

a navrátil se téhož roku dne 4. listopadu. Jak dlouho ještě potom 

žil, není nám známo. Měl tři syny: yan a  (nar na Dvorci r. 14 4 č

‘) DZ. 305. N’ o, vlož. 19. listop. (DZ. 150. F  8). 5) DZ. 
112. E  27. 3| DZ 392. E  2C. •) DZ 478. D 24. r‘) DZ. 116- A
28. 6> DZ. 393- T 5.

') DZ. 405. A  28. ’) DZ. 406. H 9.
■') Arch. u sv. Jilji. K e  Dvorci u Hradce Jindřichova a Stráže 

táhneme tyto zprávy; Roku 1388 spadlo odumřelé zboží ve Dvorci 
po smrti Pribika D rba  na krále, ale Štěpán  ze Dvorce, bvv v nedílu 
s Přibíkem, odpíral tomu (DD 13. f. 137). Na témže Dvorci seděl 
Pitek ze D vorce  snad Vítkovec, jenž by] r. 1397 mrtev. Odumřelé 
po něm zboží obdrželi (r. 1406) Rynart z Prostého a Jan z Pořičan 
k manství Vyšehradskému, kteří vešli r. 14O9 v drženi jeho přes 
odpory, jež činili Oldřich z Hradce, Eliška sestra n. Vítkova a 
Témík ze D vorce  (DD. 14. f. )86. lib. erect. X II  f, 174). Jeho a 
maDželky jeho Anky syn starši Henik byl farářem (r. 1397 v Nebo-  
čadech, r 1402 v Zásadě, r 1408 v Chodžově, r. 1416 v Hradišti); 
bratr tohoto Vítek vládl v ty doby na R ochově v Litoměřicku. (Lib, 
conf. a lib erect. V. f. 95, X III  a f. 394.)

*) Arch č. III. 188 a 523. •"’) Arch. Třeboň. ") Kodex klá
štera Piseckého (XV. C 1. knih. univ.) fol. 26. ') Arch. Třeb.
"l Manželka dotčená se jmenovala Markéta (DD. i£  f  136), u Pa- 
prockého (st. ryt 82, 188) slově jednou Marchyna, jednou Marjana,
oboje je chybné. B) Č. Č. M. 1827, 3, 82. Arch. Třeboň.
") DD 16 f. 136 a 23 p. 217.



TVRZE V OKOLÍ CHOUSTNÍKA. 95

dne 30. října), Vácsla-ua (nar. r. 1449) a Ondřeje ínar. rotu 1461, 

23. ledna).

Nejstarší syn Jan již r. 1462 v nepřítomnosti otcově odpíral 

provoláni dědin odumřelých v Komárově a Zvěroticich po Anně  

z Valu a Racce mateři její *) a mizí potom ze všech pamětí. Nejdéle  

z bratří připomíná se Vácslav; roku 1474 držel s bratrem svým 

Ondřejem zboží Hodkovská v Čáslavsko,') od roku 1483— 1508 na

chází se v listech Soběslavských, jsa několikráte od stran za svědka 

dožádán. ') Jak se zdá, držel Dvorce dědictvím po bratru Janovi. 

Manželku jeho neznáme, za to však syny. jichž jména vypsal Pa- 

procký ze starých matrik; byli to K u nef  ínar. r. 1479, 21. listop.), 

P etr  (nar. r. 1482), J a n  (nar r 1487, to. června), Přech  (nar. r 1489, 

26. července), O ndřej (nar. r. I49I druhý týden v postě), Jindřich

v drženi Kunšově ') Jiřík si koupil z nich nějaké dědiny v Útěcho- 

vicích, kdež r 1974 s choti svou Polyxenou z Ušavy sed ři.J) Nej- 

známějšim členem rodiny tehda byl bez námitky K uneš; r. 15C4 

sám několikátý vyslán byl do Vídně pro mrtvé tělo císaře Ferdi

nanda, za císaře Maximiliana byl v polnim tažení v Uhřích, r. 1576 

tolikéž byl vyslán do Lince vedlé jiných pánův pro mritvé tělo císaře 

Maximiliana Manželka jeho ty la  Anna z Polkovic, dědiéka kolika 

vesnic v okolí Táborském, která držela s manželem svým všelijaké 

šosovní grunty při Táboře; Kuneš sám tu měl r 1569 dům Kohout-  

kovský sobě od Kryzeldy Berkové daný. *) Manželka tato porodila 

syna Jindřicha, dcery Marjanu později Přehořovskou, Elišku napotom 

Chřepickou a Alžbětu později Tcčapovou, *) jimž dohromady po 

mateři připadlo zboží i l ě š  cké (asi r. 1577). Jelikož se později ještě

V ypovězení

(nar. r. 1492, 27. rijna) a BeneS (nar r. 1497, 8 března). Měl také 

tři dcery, jmenovitě Vratu, Helénu a Markétu. Jak se zdá, pomřelo 

několik dětí v mládí, jak často bývá, neboC, jejich jména se v zá

pisech pozdějších nevyskytují. Jediné Přech a Jindřich se potom 

častěji připomínají, rozdělivše s e s  Kunšem bratrem svým asi r. 1520, 

při čemž se dostaly Přeclovt za díl Hodkov a Olbramovice, kolébka 

rodinná, Jindřich pak zůstal na Dvorci. Tento se totiž r. 1525 ve 

starém seznamu kraje Bechyňského jakožto pán Dvořecký uvodí,1) a 

tak ho také zpominá titulář r. 1534 vydaný. Manželka jeho byla Eliška 

rodu nám neznámého, synové jeho se nazývali Petr, J iř ík  a KuneS.

Po smrti otcově rozdělili se dotčeni bratří o  dědictví otcovské, 

při čemž dostali Petr a Jiřík hotové peníze, zanechavše Dvořec

') D D . 16 f. I40. J) Tamže f. 285. 3) Archiv Soběsl. Viz
též arch. č VI. 316. *) Arch. Třeboň.

Hrady a zámky České IV.

nepřátelství.

jini synové Kuušovi, totiž Vácslav, Jan a Prokop připomínají, vy

chází odtud na jevo, že se po r 1577 znovu oženil; kterak by se 

byla však druhá choř jeho jmenovala, nemohli jsme nallézti R  1584 

přikoupil Kuneš od zboží Kvasejovskcho rybnik K am enný/')

Ze synův Kunšových, jenž se tehda starším nazýval, oddělil 
se napřed syn jeho nejstarši Jindřich, vzav r 1388 od otce jistou 

summu peněz 6) Jest to tuším týž Jindřich, jenž byl již dříve Lid-

milu z Křekovic k manželství pojal a po smrti její (r. 1579) poru-

čenstvi nad synem Kunšem s ni splozeným a též Alšem Vrbčanským 

z Velišova, synem jejim z prvního manželství, přijal.7) Druhou pojal 

manželku Kateřinu z Michalovic, s níž si r. 1589 vzájemně všechna

') DZ. 15. M 23. a) DZ. 88. O 25. 3) K n. trh. Táborské
r- *554  4 4 7 * 4^2, r 1561 F  9. •) DZ 19. M 19. 5) DZ, 22. H
17. e) DZ. 24. B 15 ') DZ. 20. K  8.

14



<)b TVRZE V OKOLÍ CHOUSTNÍKA.

práva zapisoval, jsa tehda sídlem v Dolankách. ') I  z toho manželství 

pošel tuším druhý syn Bohuslav, jenž byl pří smrti otcové ne

zletilý; *) již r. 1595 byl Jindřich mrtev, jsa od otce svého Kunše, 

tehdáž již nejstarsiho zvaného, oželen. Od tohoto oddělili se r T59O 

(vkl. 25. června) i ostatní jeho synové, při čemž obdržel proslulý 

potom Prokop za dil tvrz Dvorec se vsi a příslušenstvím, vsi Zvěro- 

tice, Myskovice a R oud n é.3) Z ostatních, kteří peníze na dí] svůj 

dostali, stal se Vácslav starostou komornícim při dskách zemských 

a držel dům v Táboře, jejž prodal roku 1619 Li J mile Kořenské  

z Olbramovic.1) Jan tuším byl stal mistrem u pana Petra Voka 

z Rožemberka a zemřel r. 1596, po čemž Vácslav a Prokop mrtvolu 

v klášteře Krumlovském v kapli sv. VolfgaDga pochováti dali Kuneš  

pak nejstarsi, poděliv takto syny své, zemřel r. 1596 maje veku 

svého 74 let a dní In, a pochován jest dne 18. března v kostele 

Tučapském vedlé těla n. Anny manželky své.5)

Prokop Dvorecký pojal roku 1389 dne 13. února (v pondělí 

masopustni) Annu, dceru Jáchyma Vachtle z Pantenova, s níž se 

dostal v držení statku Konického Manželka ta porodivši mu syna 

Kunše Jáchyma, v brzce i  s dítětem zemřela. Léta 1592 v úterý po 

neděli devítnilcu pojal Prokop druhou manželku, Annu, dceru Viléma 

Ostrovce z Královic na Vlašimi. Usadiv se ve východních Čechách 

na statku Dvoreckém žádné zalíbení neměl a prodal proto r. 1594 

dne 6- prosince tvrz Dvořec se dvorem popi., dědinami, vsí celou, 

ves Zvěrotice celou s 2 mlýny a dvorem popluŽným, díly v Myško

ví cích a Roudném J an o vi O pršálovi z Jetřichovic na dvoře N ěm - 

č i c k ě m . Týž nezůstával dlouho v drženi statku, neb ten se dostal 

brzo potom B řetislavovi D voreckém u z Olbram ovic, jenž zemřel 

roku 1601 dne 15. března. Náhrobek jeho se posud v Tučapech 

spatřuje. Zůstali po něm sirotci nezletilí Peirt Eliška, Johanka, Si- 

byíla a Afra, v jejichž prospěch se statek dobře spravovali nemohl; 

nařízeni jsou tedy soudem zemským kommissaří, kteří statek shledše 

a odhadse, prodali tvrz Dvořeckou se dvorem popi., dědinami, lu- 

kami atd., 2 mlýny, pilou, vsí, krčmou r. 1601 dne 26- září J a n o v i  

K ábovi z Ryhňan  na Kvasejovicich  za 5500 kop mi.Š 7) Tak vyšel 

na vždy statek dotčený z držení Dvofeckých.

Jan Káha přidržel se r 1618— 1620 stavův evangelických a 

slově proto ve zprávách přívržencův císařských „kacířem a pik- 

hartem.u Ztratil proto oba statky své. Dvorec i Kvasejovice; oboje 

koupil r. 1623 J a n  Řepický ze Sudoměře a získal zároveň i statek 

Mezný, oboje za 14.OO0 fl rh. ") Nový držitel přejal statek v dobách 

trudných, kdež byl valně popleněn, a neuměl na něm dobře hospo- 

daříti, čímž sobě příliš mnoho dluhův nadělal Maje jen jedinou 

dceru Judytu Kateřinu, nejprve provdanou Srejnarovon 2 Rozeneka, 

pak Řisnickou, poněvadž mu r 1633 dvě dcery Markéta a Saloména 

zemřely,9) odkázal statky*své Dvorce a Mezný pořízením posledním 

d. r. 1637 15- dubna bratru svému K a rlo v i L a d isla vovi, při

čemž i to ustanovil, kdyby tento bez dědicův mužského pohlaví 

zemříti měl, aby statky dotčené na strýce jeho Šebestiána a jeho 

potomky spadly. Jn) Zemřel ještě téhož roku, a řečený Karel Ladislav 

uvázav se ve Dvorce, držel je deset l e t ; jak se zdá, nesnažil se dluhy 

zmenšovati, ba spíše jich přidělával I on zemřel bez dědicův r. 1647, 

a ihned se Šebestián Hynek, syn shora dotčeného Šebestiána Chvála, 

jako pravý dědic ve Dvorce a Mezný uvázal. 11) Ale tehda již věřitelé 

n. Janovi s takovým úsilím ke splaceni peněz půjčených se hlásili, že 

nastala nutnost' všechny statky prodati a z peněz stržených věřitele 

uspokojili K  tomu cíli nařízeni jsou soudem zemským jisti kom- 

missaři, kteří prodali r. 1650, 22. dubna statek Mezný Vácslavovi Vra

tislavovi z Mitrovic na Zalši,12) a tvrz a ves Dvorce J u d y  tě KateHně 

Řisnické roz. ftepické ze Sudoměře ua Mostcích za 4200 kop míš.li)

*) DZ. 1084. F  11. a) Dcery zůstaly Kateřina, Zuzana a Anna 
(DZm. 176. C 14) ■*) DZ. 25 H 29. 4) K n trh. Táborská 1616. B 8.
*) Paprocký o st. ryt. 83—84. 6) DZ. 173. G 7. Vklad se stal r. 1599
dne 13. května (DZm. 236. A 6). ~) DZ 176- J 3, vloženo r. 1602
dne 12. června Petrem, majícím na to léta daná (DZ. 131. E  17). 8) Viz
Bílkovy konf. 223 a Ohlas od NeŽ. r. 1879 str 320 9) Pam arch II.
322; odpočívají v Soběslavi. 10) DZ. 145. L 27 1') DZ. 112 C 19.
,2) DZ. 305. L 19. ,3) DZ. 307 G 10.

Paní tato měla z prvního manželství jen jednu dceru, Maxi

mů i a nu Alžbětu, jíž se později Strádov se Sedlem dostal; manžel 

její Jan Jiří z Risnice psal se také pánem na Dvorci a Stradově a 

v držení onoho statku ještě za živobytí manželky své vešel. Man

želky své (r. tijija, dlouho nepřečkal, an buz pořízení roku iu»»  

zemřel ; dědiců po něm nezůstalo, a tudíž se dostaly statky jeho 

Dvorce a polovičný díl Hor Smilových bratru jeho B ohuslavu  c Ř is-  

nice, jenž byl k tomu také pánem na rodinném statku Řisnicí. ') 

Ale sotva se nový pán ve Dvorce uvázal, stihla jej smrť tak nena

dále. ze ani o statku svém pořízeni učiniti nemohl, ale poněvadž 

zůstal po něm syn František, ohlásil se hned t . 1670, 3 i.  května 

při úřadu desk zemských, že v dědictví po otci nastupuje. r) T ý ž  

prodal potom r. 1072, 3 i. března tvrz a ves Dvorce K ateřině M axi

m i liáně Zeiberkově rozené Rar.kovně z Radkovic  za 8000 fl. r. 3)

Nyni se počali držitelé Dvorce rychle střídati. Od Kateřiny 

koupil jej r. 1Ó74 dne 3 . srpna P avel Trauenm ltller  z Ehrnsteina. 

měštěnín města Budějovic, ale hned jej prodal r. 1Ó79 dne 2ti. dubna 

J an o vi A u gustin ovi M iseronovi z Lissonu za 10.400 ti. ') Nový 

držitel byl měštěnínem Menšího města Pražského, ale po předcích 

svých již stavu šlechtického Německé říše, před zakoupením Dvorce 

byl také s bratrem svým Norbertem Adolťem (r. 1674, 24. listopadu) 

dn stavu rytířského starožitných rodů českých povýšen. Koupiv 

Dvorce, sepsal roku 1679 dne 22. listopadu poslední svou vůli, jíž 

odkázal všechen statek svůj mateří Anně S plen didě  roz. z G ráfen- 

berka a bratru svému Norbertozd A dolfovi, kteří se po smrti jeho 

v lednu r. 1082 ve statek Dvorce uvázali.5) Později připadl celý 

statek Norbertovi, jenž byl také r. 1681 statek Jemnišťský koupil. 

Po jeho smrtí ukázalo se dosti závad na obou statcích, i žádala 

u soudu zemského ovdovělá jeho choť Anna Johanka, rozená Cha- 

novská, za prodání statku Dvorce, aby raději statek Jemnišťský od 

dluhův očištěn b y l; k tomu cíli nařízeni jsou soudem zemským 

hejtmane kraje Bechyňského, kteří prodali Dvorec roku 168Ó dne 

23. března Ja n o v i K a r lo v i M ateřovském u z Mateřcrva, za 11.000 H. 

rh .; ale ještě téhož roku přešel statek ten v držení Lukáše Zikmunda  

Zahrádky Sovinského z E ulenfelsu . ti) Nový tento držitel, jenž před 

tím v Budějovicích bydlel, byl muž ve věcech literních a válečných  

vzdělaný. K většímu jmění si tuším pomohl, jsa r. ]66o ve válce 

turecké vojenským kommissařcm kraje Bechyňského. při čemž se 

i dal velmi dobře v radě městské v Budějovicích potřebovati. Pro 

své platné služby povýšen byl r. 1669 do stavu šlechtického a po

zději. r. 1084 do stavu rytířského, pří čemž í erb jeho přirozený 

byl rozhojněn. Když asi ke konci r. 1689 neb na počátku r. ibuo 

zemřel, zůstali po něm dva synové, Lukáš Severin  a H avel Leopold, 

z nichž jen onen léta svá právní měl, učiniv již r. 1687 obyčejný 

slib věrnosti; ten také byv od otce svého poručníkem nad mladším 

bratrem učiněn, uvázal se v lednu r. ióqo ve statek Dvořec, ale již 

r. 1698 dne 1. března prodal jej O ktaviovi K a r lo v i  hraběti C avrian i, 

držiteli statku Branlínského, za 18.000 fl. rh. a 100 dukáiův klíčného.1) 

Od těch dob patřil Dvořec ke statku Branlínskému. Roku 1750 

spatřil Světecký, archivář Třeboňský, ještě na půl zbořené zdi bývalé 

tvrze a poznamenal o tom: »Ten zámek bude již sveden, jsa v ru- 

kouch mrtvých > (t. j. kláštera Korunského *).

KVASEJOVICE

taré pamětí zaznamenávají, ze Chur, komorník staré 

i>aní Hradecké, r. I 370  ves svod Kvasov Petrovi. Ol

dřichovi a Janov i bratřím z Rožemberka k věrné ruce 

ve dsky zemské vložil, t. j. )im na oko prodal, aby 

děti nemaje, volně o ni říditi mohl a oni ji dědicům 

jeho odevzdali. ”) Bezpochyby se tu vyrozumívá ny-

’) DZ. u 5 . A 4. 5) DZ. 478. C i 5 . 3' DZ.
3oo. F 10. ') DZ. 3qi E 4. 394, D 23. DZ. t i 6.
F 21. #) DZ. ?qo. B 2, C 21. T) DZ-. 1 tó. F 21

’ l  a 406. H o- *) Švéteck. pain. I. i~ i ve Třeboni. 
y l Archiv Třeboň.



TVRZE V OKOLÍ CHOUSTNÍKA. 97

nější ves Kvase jo vice. poněvadž jiné vsi podobného jména v Cechách 

není. Později držel ves tu Oldřich  řeč. Babka z K va sejovic  (r. i 3 8 i |. 

Býval poircbován od rozličných osob, maje je při právech zastávati, 

jakci na př. r. i 38G, kdež jménem držitelův odpíral provolání vsi 

Cholunné. ') r. 1389 pak bvl úředníkem u pana Oldřicha z Hradce- 

Také se připomíná r. i 3g8  jakožto svědek v jistých jednáních kostela 

Prachovského a žil ještě r. 1413, maje dva syny z rostlé, OndráSka 

a O ldřicha . 3)

Za válek husitských držel ves naši J a n  Sloup z K va se/ovic1 

jenl se r. 1424 dne 10. června zaručil za Jana ze Štítného, že se 

postaví v čas sobě určený na hradě Krumlovském. *J Zbyněk z K va -  

sgjovic opověděl r. 1462 císaři Fridrichovi a postavil se pod prapor 

úrodu Bechyňského. 5) Roku 14G4 činí se zmínka o O ldřichovi 

B abkovi z K vasejovic , kteremu jakož i manželce jeho Martě z Trut-  

maně pan z Rožemberka peníze dlužen byl.fi) Týž byl ve službách 

Kožemberských a r. 1467 purkrabí na Novém Hradé. Jak se zdá, 

byl zeman šetrný, neb po druhé roku 1475 dne 24. dubna mu pan 

Jindřich z Rožemberka dluh zapisoval.*) Potomky některého z drži

telů Kvasejovic v i 3 . století byli rytíři Přeh o řovi t i  z K vasejavic , 

kteří se tak jmenovali, poněvadž drželi blízký dvůr Přehorov s vesnicí.

Na počátku 16. století nenacházíme Kvasejovice v držení jed

noho rodil; jednu čásť držel r. 1 336  Ja roslav  P rotivin ský z Pohnáni, 

jenž se proto psal seděním v Kvasejovicích, kdežto téhož roku jistý 

Pavel Pěkník z. Kvasejovic ves Chvalkov držel.8) Druhá čásť patřila 

tehda Dvoreckým z Olbramovic, kteří drželi blízké Dvorec a Mysko- 

\ice. Dělením jakýmsi se stalo, že se dostala tvrz zdejší se dvorem 

pustým ke zboží Mvskovskéinu, a jiná čásť s několika dvory kmecíini 

při zboži Dvoreckém zůstávala. Oboje, Myskovice i Kvasejovice. držel 

v letech 1 3 34— 13 60 Petr D vorecký z O lbram ovic , po něm však 

se nacházejí statky jeho rozdělené, a to mezi bratry K u níe  a B řeti

s la v a ; onen držel Mvskovíce, tento Kvasejovice se Sedlečktni. 

Břetislava zpomínají oba tituláře r. 1372 a 1289 vydané, r. 0 8 4  

prodal rybník Kamenný Kunšoví staršímu z Olbramovic na Dvorci 

za 2*>o kop gr. č. Roku 1 Soy dne 27. ledna prodal ves Kvasejovice 

a v té vsi dvůr a sídlo, 11a kterémž sám seděním byl, se vším pří

slušenstvím, potokem od hranic Mezenských až do strouhy od ryb

níka Yalavče do téhož rybníka vpadající, lesem slově Jasanná mezi 

grunty Myskovskýnii a Branlínskými J a n o v i K ábovi z Rybfian , ,c) 

a seděl potom na Dvorci, kdež r. 1601 zemřel. Po jeho smrti koupil 

Kába ještě statek Dvorecký a tak se doslala v držení jeho celá ves  

Kvasejovice. Kába propadl r. 16 2 3 oboje statky, jež prodány J a n o v i 

Řepické?nu ze SudomSře. Tento si podržel jen Dvořec a Kvasejovice 

prodal J a n o v i M ždénci z  P a  tibořic. Těch časů v byla tuším tvrz 

zdejší hrubě opustlá, poněvadž posavad ní držitelé na Dvorci bydleli; 

dvůr popi. a ves prodal Jan r. 1644 dne 7. listopadu V ácslavovi 

Prokeciovi ze Sneberka na Přchořově za 5 1 5o kop m íš .1 Týž byl

') 1)0 . i 3 ť. 70, 13 2. -) Arch. č. II., 322. 3) Arch. Třeboň,
a list archivu obecn. v Hradci z r. 1402. Roku 1^97 koupil Mareš 
z Přehořova platy v Kvasejovicfch od pana Jindřicha z Rožemberka 
tak, aby po jeho smrti na klášter Třeboňský spadly. (Arch. Třeboň.) 
r) Arch. Třeboň. 5)  Tamžtí. to) Tamže, lib. oblig. I., 217. *) Arch.
Ťreb. 8) Arch. obecni ve Třeboní. 9) Sedlecko držel ještě r. 1620 
Břetislavův syn Petr, když byly Kvasejovice již dávno z držení 
rodu vyšly. ,0) DZ. 173, H 26, DZm. 23 6 ,
A i i

l l ) DZ. 3o6  K 12 a i 5o, L 18 Ve vsi 
Přehořově povstalo sídlo a zámek teprtu 
v době pozdější. Roku 1371 držel ves ve 
KunSik z Přehorov a, jenž daroval na ní plat 
jakýsi k nově zřízenému kaplanství v Sobě 
slavi. Borový, lib. erect. I., 88.) Později ji

r. 1G29 dne 2j. listopadu koupil dvůr a ves Přehorov od Veroniky 

Prehcrovské. rozené z Dlouhé vsi, za 7000 kop míš., ’) a spojil oba 

statky v jedno, ale tak. že zůstávalo sídlo v Prehořově, kdež tuším 

nový zámek byl postavil. Manželkou jeho byla A/íběta D vorecká  

z Olbram ovic, která po smrti jeho čtvrtý dt| Přehorova, Kvasejovice 

a rozličné grunty při městě Soběslavi držela. Též se vdala po druhé 

za Šebestiána H ynka Řepického ze Sudoměře, jenž byl r. 1647 po 

svém strýci Dvorec zdědil. Z obojího manželství bvlv dítky; kdvž 

pak Alžběta r. iG32  zemřela, spravoval všechen statek po ní zůstalý 

Šebestián Hynek nejen svým jménem, nýbrž i jako poručník dětí 

sv ý ch ;2) ostatní tři čtvrtiny Přehořova měl syn Vácslavův Jáchym  

Vilém Prokecius ze Sneberka, na rozumu nedostatečný, pročež Pře- 

horov od roku 1661 sestra jeho Dorota Alžběta, provdaná liisen -  

bergerova , jako mocná místodržícími zřízená poručnice spravovala. 3) 

Táž přikoupila r. 1661 dne 20. září od Sebest. Hynka, -tvrz Kvaso- 

vice* se dvorem popi. a vískou za 5 i 5o kop míš., a to pro bratra 

svého, '] a tak byly opět oba statky spojeny. Když pak Jáchym 

r. iGGcj bez dědicův zemřel, pořízení ani neučiniv, připadly Přehorov 

a Kvasejovice dotčené jeho sestře, která je dědičně ujala 22. března.Ri 

Dorota Alžběta byla vdána za Ferdinanda Františka N eto

lického z Eisenberka , jenž splodil s  ní dítky Vácslava Antonína , 

Terezii. Maximilianu, Johanku □  Veroniku. Po smrti prvního manžela 

svého provdala se po druhé za Vácslava Felnara z Feldeka , jeinuz 

porodila syna Zikm unda. Oba manžely své přečkavši, odkázala 

statek svůj dětem z obojího manželství, tehdáž kromě nejstaršího 

vesměs ještě nezhtilým. a zemřela 11a jaře r. itiqi. Hned se uvázal 

Vácshu Antonín jako poručník ve statek, jenž potom v držení Ne

tolických po kolik let zůstával. e i

Stará tvrz Kvasejovská byla již r. 1686 sešlá. Postavena byla 

ze spod ode zdi, z vrchu ode dřeva a měla pavlače, z nichž st při

cházelo do 3 pokojů, 2 komor a kuchyně. V části její byly sýpky. ~)

měl Oldřich Pluh z D lm éhoj jenž ji prodav panu Oldřichovi z Ro
žemberka r. 1 J79 vyznal, že mu ves ta úplně zaplacena bvla (arch. 
Treb.j; než již r. 1386 , 28. července prodal ves tu pan Oldřich 
M ariovi, mSSténinu Soběslav* ke ?nu (tamže); tehda se ve vsi ještě 
ani dvůr nenacházel. Mareš byl potom lovčím v Soběslavi a na 
posled úředníkem Rožcmherskýni na Krumlově. Chtě založiti vigilie 
a zádušní mše za sebe i choř svou, koupil r 1397 od Jindřicha 
z Rožemberka platy ve Kvsisejoviďch, jež se po jeho smrti klášteru 
Třeboňskému dostát! měly (arch. Třeb. i. Zemřel asi roku 140^, a 
zboží jeho v Prehořově a Chlebově spadlo na krále DÍ). 14 1. 
181). Odtud nás dlouho nedocházejí zprávy o Prehořově, víme 
toliko, že přešel v drženi vládyk Přek>řovských z  K vasejovic , 
z nichž Vácslav žil v městě Táboře, kdež byl dobře potřebován 
v rozličných úřadech městských (r. i 5 2 t — 1552);  koupil před r. 1341 
ves Ratibořice a v Malenmě dvory kmecí (DZ. 1. G i 5 ). Synové 
jeho Jan  a O ldřich  rozdělili se r. 1 4 .  o dědictví otcovské; onen 
dostal Ratibořice, dvůr v Malcníně, ves pustou Cabel a ves Záluží, 
tento Přehořov ves, ves zápisnou I.žín, Sobědraž a ves Záluží 
DZ. S i. G. 27). Další osudy Přehořova nalézti lze při dějinách tvrze 

Měšic. Viz i Český Jih r, 1878, č. 3 2 . Roku 1686 mělo celé toto 
sídlo 7 pokojů, mezi nimi 3 komory klenuté a kuchyni klenutou, 
kromě toho jeden sklep pro pivo, jiné komory, špižírnu, mlíčník atd. 
(Excerpta p. arch. Wagnera.)

!) DZ. 300. P 12. 2) DZ. 112. E 3 2 . a) DZ. n 3. M 3o.
4) DZ. 3 i 3 . O 8. 5) DZ. 114. M 20. 6) DZ. 117. E 21. Vácslav
byl ženat s Johankou Markétou Benignou von Funcken, kteráž mu
porodivši děti Vácslava J o se fa , Annu Marii a Antonii r. 170G
zemřela (DZ. 118. K 8). Potom pojal Vácslav druhou choř, Marii

Magdalénu Schulzovnu (-f r. 1731), kteráž
mu porodila syna J a n a  P a v la , jenž sloužil 
na vojně a svoboden zemřel. Vácslav vyplativ 
všechny spoludědice zůstal sám v držení statku, 
na němž po jeho smrti ( f  r. 17261 syn jeho 
Vácslav Josef Kazimír následoval. Viz dále 
v Českém Jihu na místě dotčeném, "j Kxc. 
p. arch. Wagnera.

•4*



i. Popis a dějiny.
7

a nejzazších končinách naší vlasti, kde se hranice tři zemí, Cec h, M oravy 
a  D olních R ak o u s  sbíhají, jest kra jinka  hornatá, odlehlá a  od cizinců 

zřídka navštěvovaná, ve k te réž se  výšiny se strom ovím  lesmim a b a l

vany poseté, bařina té  lo u ky  a  kam enité  role střídají. Na je jím  západním 
kraji na lesnaté  výšině vypínají se zříceniny hradu L andšteina, někdy 
pyšného a bohatýrského  s íd la , ') o jehož zrušení nejen zloby povětří, 
hrom, voda a  větrové, nýbrž  i ruka  lidská neunaveně p racova ly  a  p ra 

cují. P o d  sam ým hradem k  západu jest osada  M arkel od tud  řečená, že 

tu jednou  bývalo  rozhraní Cech a  R akous. “) O pevnění, k te ré  se tu 
spatřuje, zajisté jest starší než L andštein  a  pochází z dob dáv nověkých.

L andštein  jest pam ětihodný  pro své m nohonásobné opevnění. 
N ebyl ovšem  původně tak  rozsáhlý, ja k  se spatřuje nyní. P ro  bezpeč

nost a  panské živobytí, ja k  se mu rozumělo ve 14. věku, s tačil menší 
h rad  nežli jes t Landštein, ale  v pozdějších dobách, když se zbraně 

zdokonalovaly  a zvláště když se střelného prachu užívalo, dostal každý 

hrad, k te rý  měl býti pevností zemskou, rozsáhlá opevnění. V  té p ří

— - čině lze přirovnati Landštein ke  K unětické  Hoře, k te rá  v ša k  L an d 
štein rozsáhlostí svou, jakožto  m ajetek nejbohatšího tehda rodu, p ře 

konala. Je š tě  více se podobá Landštein Potšteinu. Jádrem  L andšteina a  původní hrad jest to, co  nazývati 
budem e horním  hradem , totiž palác s oběm a věžemi, hrubá zed, k te rá  od nich vybíhá do č tverhranu,
a  parkán  s hradbam i vnitřními, ale i na té to části nejednou měněno a  stavěno, tak že i v  té to  vnitřní

části se znám ky oprav v předešlém  století spatřují. Ostatní část či do ln í ohrada pochází z d o b y  K raji 
řovské a založena bezpochyby ve druhé polovici 15. věku.

K  I.andšteinu přichází se ze strany  K unžacké podlé dvora poplužného, ležícího v sedlovité prohbi, 
k te rá  dělí hradiště od ostatního dlouhého lesnatého  ostrohu. J í  se přichází nap řed  k jediném u stavení 
Landšteina, na němž se posud obývá. S tavení to to  základův neprav idelných  stavěno by lo  v novějších 
dobách do h radeb  a  dvojích bran, jimiž se do hradu  vcházelo. P řed  tímto stavením  a p řed  p rvn í branou 
býval příkop, po němž zůstaly na západní strán i znám ky; o sta tek  již dávno zasypali, aby měli pohodlný 
příjezd. P rvn í brána g-oticky sklenutá, kteráž se na severní s traně dotčeného stavení nachází, pochází 

patrně z doby pozdější. Průjezdem  k lenutým  vchází se do nepravidelného p ros tranného  dvora, kterýž jest

') Pomůckou Hebers Burgen VI. 118 a Šubertovo sepsání o jižních Čechách na str. t 3<j. J) Tak jako byl Markštein u Kunžaku 
rozhraním Cech a Moravy.



Nádvoří na Landštejně.



LANDSTEIN HRAD. 99

N a nejzazších končinách naší vlasti, kde se  hranice Čech M oravy a Dolních Rakous sbíhají . . .

řečeným  stavením  na třech stranách  zavřen. Co na ném  je s t  viděti, upom íná na 16. a 17. věk, o čemž 
svědčí v la sk é  rýsování na zdech a p rav idelnost oken, k te ré  jsou  po způsobu tehdejších  věkův  kam enným i 

veníři obloženy. Ze dvora dotčeného vychází se d louhým  průjezdem  a  druhou, též go ticky  sklenutou 

branou do přihrádku  čili cesty mezi h radbam i a branam i schválné ta k  založené, aby  vnikající nepříte l 

j i ti musil pod  hradbou horního hradu, odkudž se mu předm ěty  s vý šky  m etaným i velice škoditi mohlo. 

N yní ovšem spatřu je  se to  jinak  nežli bývalo p ů v o d n ě ; o k n a  do tohoto  přih rádku  obrácená  a způsoba jich 

svědčí o tom zajisté, že s tavení to to  dostalo  své upraveni v  16. věku, když Landštein brán ily  h radby  ven 

za původni h rad  pošinuté. N a konci tohoto  přih rádku  je st tř e tí brána ostříhaná  v právo  čtve rh rannou věíi. 

O kna v té to  věži umístěná, chatrné  zdivo věže i brány, nem éně p a k  způsoba jich obou svědči o tom, že 

postaveny  v 17. věku. P rů jezd  této tře tí b rán y  jest šíje, v  jejížto východní zdi se čtvrtá  brána pěkným  

go tickým  obloukem  ozdobená nachází. Způsob tento, že se: v sam é bráně  cesta zatáčela, předkům  našim 

velice se líbil, poněvadž měl mnohé výhody  pro obránce a  velice překážel nepříteli. B y lo t pak  po třeba  

opatřen í takové učiniti, poněvadž se touto  čtvrtou  branou do vnitřn ího hradu vcházelo a  potom již jiná 

b rán a  přístupu  nepřekážela.

P ě tih ran n é  nádvoří, jemuž p ředkové plac říkávali, zavřeno jest na všech stranách  stavbam i dvou- 

až tř ípatrovým i, k teréž postaveny  vesm ěs v  16. věku. Svědčí o tom nejen okna  pravidelně umístněná 

a  kam enným i veníři obložená, nýbrž i rýsování, k te ré  pod  novější obm ítkou se objevuje. P la tí to zejména 

o vyšších částech, totiž p rvnim  patře , k te réž  m á velikái jednoduchá okna, druhém  poschodí s okny  

kuplovaným i nebo dvojatými a třetím, k teréž má toliko okénka. Spodní čásť, k te ráž  pochází bezpochyby 
z 15. věku, m á okolo dveři ozdobně tesané veníře  a  obsahuje  pevné sklepy. V še osta tn í jest pustá 

rozvalina. V  právo  od  brány  na jižní s tran ě  dvora  je st neveliká, okrouhlým i oblouky  k lenutá  podsíň, 

ze k te ré  se vchází k podzem ním sklepům  dosud zachovaným . Na západní s tran ě  dvoru  uvidíš bývalý  k rb



ÍO O l a n d š t e i n  h r a d .

a nad nim až do nejvyššího patra  jdoucí, nahoře ozdobné k ry tý  komín. V  severovýchodním rohu dvoru 
bývala  hluboká, ve skále vytesaná studné, kteráž jest n y n í zasuta, tak  že jen místo podlé prohloubení znáti.

N a východní s traně  horního hradu je st palác čili prvotní obydlí pánův  L andšteinských. Skládaje 

se ze dvou věží se stavením, k te réž je spojuje, shoduje: se s nejedním palácem, k terýž se nám udržel, tak  
na příklad s palácem n a  V ysokém  Chlumci a jinde. P řekvapu je  palác L andšteinský nejen pevností svou 

a důkladností, nýbrž i výškou, ano prostřední stavení třetího poschodí dosahuje. Co se týče pevnosti, 
p a tří veliká věž na jižní straně paláce stojící k  nejpevnějším  stavbám ; hrubost zdí činí tu přes 4 metry,

V ysvětleni p lán u  Landšteina: i .  Stará cesta ke hradu; 2. první brána; 3 . staveni v novějších dobách vyzdvižené 4. dvůr zavírající; 5 . druhá 

brána; 6. přihrádek (původní přihrádek šel od čísla 2. až do č. 6 ) ;  7. třetí brána chráněná 8. bránicí neb věží; y. čtvrtá brána; 10. nádvoří 

neb plac; 11. studeň; 12. vchod ke sklepům; i 3 . čtverhranné stavení, kteréž z prvotního hradu pochází, ale později teprv nynější svou 

úpravu obdrželo; 14. staveni paláce; i 5 . veliká věž; 16. druhá věž s domnělou kaplí a vězením; 17. vnitřní ohrada horního hradu 

hranatými baštami sesílená; 18. široký parkán na východní straně; ty. hradby venkovské na místě dřevního náspu stojící; 20. násep; 

21. čtverhranné opevnění na slabší straně; 22. hradba na západní s.tranč dolní; 23 . hradba prostřední; 2?. brána do dolního parkánu

(Nejstarší části značeny jsou tmavými čarami.)

tedy vice, než obyčejná míra u věží obnáší. Zdi tohoto  obra  jsou lity, jako u všech starých staveb. Nebo 

poněvadž bylo po třeba  rychle a pevně stavětí, vyzděny  jsou pečlivě jen  oba Uce zdí velikými kam eny, 

a  rohy svírány hrubým  těsným kam ením křížem na sebe kladeným, mezi to  pak  házeno drobné kam ení 

a zaléváno maltou, v  níž se hodně vápna a čisté vody, ale málo písku (totiž tolik, kolik bylo  potřebí) 
nacházelo. Během kolika věkův stvrdla  malta tato tak, že se vyrovnává tv rdém u kamení. S  úžasem 

spatřujem e na P řindě  a D ubé kusy  zdí, k te ré  spadly  s veliké výšky  a  přece se nerozbily. Na Michalovicich 
svezla se horní čásť věže a nezrušená a pevná stoji doposud. Na Dražících ulomíš spíše kám en  nežli 

m a ltu ; ano tu se pozoruje druhdy, že se vrátký, nedobrý  kámen již dávno vydrolil, a  malta jej obkličující 
přece posud povětří vzdoruje. Způsob tento  stavení měl svou dobrou, ale i zlou s tránku. Jestliže se užilo



LANDŠTE1N HRAD. ioi

dobrého vápna, a líce dobře a  pečlivě vyzděny, založeno bylo to  a  takové stavení na s ta le t! ; bylo-li 

tomu naopak, držely stěny  jen  dotud, pokud držely lícní zdi. Jakm ile  se ty to  prolomily, stávalo se 
nezřídka, že se celá zed sesula. D ruhá věž m á zdi něco slabší a  jako všechny věže tak  stavené, že při -  
každé podlaze hrubosti zdi ubývá, ta k  že je s t nejhořtjsí zed jen polovici tak  tlustá jako spodní.

Prostřední stavení mezi véžema nem á v přízemí oken, což jest u starého hradu pravidelná věc 
a seznává se z tohc, že pozdější držitelé tu nic neměnili. Místnosti těchto užíváno jako  skladišť. Nad tím 
jsou větší a  menší čtverhranná okénka, ve druhém  poschodí úzká okénka. V třetím  poschodí bývala  veliká 
síň, o čemž svědčí veliká okna. O stáří tohoto staveni svědčí nepravidelné rozsazení oken, z nichž některá  

bezpochyby již po vystavění zdí podlé potřeby sem a tam  prolámána. Stavení toto velmi staré  nejednou 
cvikováno cihlami a opravováno, nejhořejší část k  němu snad teprve v 15. věku přidána.

V edlé tohoto staveni k  jihovýchodu stojí ssutiny veliké věze do obdélného čtverhranu založené, 
kteráž byla  bez podkroví a krovu 34 m. vysoká. Dříve se k ní chodívalo jediné brankou  do okrouhlá 
sklenutou, kteráž se asi 10 metrů nad zemi nachází. Přicházelo se k  ni z podsebití, k te ré  šlo po hrubé 

jihovýchodní hradbě, neboť b ranka ta to  obrácena jest k západu slunce. Ze zvídavosti, jak  to  ve  vnitřku 
vyhlíží, a ještě více ze chtivosti po pokladech prolámali v  nově vchod při zemi, ovšem s velikým 
namáháním. Přízemi a  hezky veliký  kus nad tím bylo tmavé, a také v hořejších poschodích b y la  malá 
okna a  propouštěla jen tolik světla, kolik ho nevyhnutelné potřebí b y lo ; jen nejvýše, kde býval hlásný, 

bylo několik oken vedlé sebe. Čásť ta to jest tep rve  v iď. století znova vystavena, neb  před tím bývalo 
tu  dřevěné podsebití. P řed  le ty  býva ly  z dolejška až nahoru schody založené tehda, když prokopán vchod 

v přízemí; obnovovány opět v  tom to století, ale nejsou tu  již několik let, tak  že nemožno jest dostati se 
až na vrch věže. Jeri z dolejška lze spatřiti bývalou její způsobu, zejména i převit na m ohutných krákorcích 
položený, k te rý  jest při bytu  hlásného. R o k u  i J7r  v lé tě uhodil hrom do té to  véže, srazil jeji jihozápadní 

roh a zapálil břevnoví v ní, tak  že věž za k rá tký  čas vyhořela  a jen holé zdi po ní zůstaly.

Severní konec paláce tvoří čtverhranné věíovaté staveni zvýší 23 m., k  němuž jest jediný vchod 
úzká branka, taktéž nad zemí ve výšce asi 6 m. K  té to  b rance  lze nyni jen po žebříku přijiti, ale za 
starých dob chodívalo se k ní z 1. poschodí z vedlejšího stavení. Poněvadž obě véže měly bý ti posledním 
útulkem  obležených, proto se b ranky  k  nim z vnitřku dubovým i závorami zavíraly (u naší b ran k y  jest 
posud díra k zastrčení závory); možná, že byly  také u obou věži zvodité mosty. Místnost, do kteréž se 
vchází brankou, byla jindy mnohem vyšší nežli nyni, poněvadž ji jednou překlenuli a tak  na dvě místnosti 
rozdělili. H eber měl za to, že tu bývala  kaple; tom u nasvědčuje vyzdéni oltáře s kam enným stupněm  kolem 

něho, v levo výklenek pro  konvičky, v právo prostranný sanktuář, k te rý  býval tlustou mřeží železnou 
zavřen, absida k le ru tá  za oltářem, kteráž je st osvětlena úzkým, před časy zamřežovaným oknem. P roti 
tom u svědčí vězení, k teré  se pod samou touto kaplí nachází, ale sluší p ři tom povážiti, že se v  takovém  

sousedství dříve nic neslušného nespatřovalo, poněvadž se trestání zločinců vždy za věc slušnou a sp ra 
vedlivou pokládalo. Možná dosti, že tu bývala původně mučiřna, k te rá  teprve mnohem později za kapli 

přem ěněna, čemuž i rozdělení místnosti na dvé nasvědčuje. Ostatně bylo cosi podobného i v  Léštně 
u  Bystřice. K aple a vězení byly  v sousedství, a  pod kaplí našli kosti zazděné ženy. (Viz díl I. na str. 78.) 
O tvor do vězení č tverhranný (zdélí a zšíři 32 em.) a kam ením těsným  obložený, k te rý  se nachází blízko 

západní stěny kaple, zavírán býval spadacími dvířkami, a  viděti ještě dobře na  kamení, ja k  zapadaly. Pod  
ním jest místnost klenutá asi 6 m. vysoká, k  níž není přístupu leč jen po žebříku; nacházej! se v ní prý  
rozházené zetlelé kosti, k te ré  o tom svědectví vydávají že tu  zločinci a škůdci hladem umořeni bývali. 
N ad domnělou kapli jest vrchní ponebí té to  místnosti, ja k  již dotčeno, novějším překlenutím  oddělené. 

M ohlo se k němu přicházeti z druhého poschodí vedlejšího stavení skrze dvéře, které  se tu  ještě spatřuji. 
M ístnost ta to  měla jediné okno k severu obrácené. Nad ni byla ve třetím  poschodí místnost do půlkruhu 

sklenutá. Přicházelo se k ni bud  z dolejší místnosti po 23 hrubě  otesaných schodech, k te ré  by ly  v hrubosti 

zdi, aneb z půdy  západního staveni po žebříku. Nad ní byla  ve 4. poschodí opět místnost, k  niž se po 
točitých, nyní na polo sesutých schodech chodívalo a nyní jen s nebezpečenstvím  života přistoupiti může.

K e  konc. ještě promluvíme o opevněni Landšteina a o jeho dolní ohradě. Severní a  východní 
stranu horního hradu objímal parkán a hradba, kteráž na. dvou rozích dvěma štíhlými hranatým i věžemi 

sesílena byla. Věžky ty to  nad hradbu vyčnívajíc! jsou základů velice nepravidelných a mají okna těsným 
kam ením  obložená, k te rá  snad později prolomena, ale střílny v  nich a hradbách pocházejí ze staré  doby. 
V  prvotních dobách zavíral Landštein na té to  straně pouhý násep se sruby, ale v 15. století v těch  místech, 
kudy  šel násep, postavena nová hradba s polookrouhlým i baštami téhož způsobu a téže úpravy, jak  se 
stavěly v prvních dobách střelné zbraně, s ochozí vyzděnou a střílnami pro  střílení z ručnic přizpůsobenými. 
T ak  povstal mezi vnitřním  a venkovským  hrazením velmi široký  parkán, kteréhož v prvních dobách



102 LANDSTE1N HKAD .

Landšteina nijak po třebovati nemohli. H rad ba  ta to  jde v polokruhu okolo severní, východní a  jižní strany 
hradu a nad to  je s t h rad  otočen na celé východní straně příkopem  a  náspem. Zajímavo jest ještě bývalé 

opevnění na jihovýchodní straně  hradu. Poněvadž byla  strana  ta to  slabá, nejsouc chráněna stráněmi jako  
strana východní a západní, vybíhalo od náspu, k te rý  původně h rad  zavíral, anebo  od dotčené venkovské 
hradby, k te rá  teprve ke sklonku 15. neb na počátku ió. věku postavena, čtverhranné opevněni, vysokým i 
a mohutnými valy zavřené, na nichž se silné dřevěné sruby nacházely. Mezi těmito sruby mohl také 

prak  neb velký samostříl aneb totach státi.
Na jihozápadní straně jest ještě  zajímavější opevnění, neb tu jsou troje h rad by  za sebou stupňovitě 

se vypínající a krom ě toho ještě násep s příkopem. P rvn í venkovská h radba sesílena jest třemi polookrouhlým i 

baštam i a pochází z téže doby, jako  východní venkovská hradba. Nad tím jest rovná hradba, k teráž jde  

rovnoběžně s předešlou, konečně pak  jest tře tí h radba  zavírající p řihrádek ode druhé k  třetí bráně. Mezi 
těmito hradbam i jsou Široké parkány. Nyni lze vejiti do všech parkánů  se svrchu psaného obydlí mezi

Landštein od severu.

první a  druhou branou, pouze do dolního park ánu  na západní straně přichází se přímo z venkova velikou 
širokou branou, prolom enou v hradbách již tehda, když již prvotním u svém u účelu sloužiti nemohly.

P odlé  popisu panstv í r. 1665 dne 11. května  sepsaného byl ,,zám ek Landštein  z hrubých zdí 

dobře vystaven a  ohrazen, v němžto mnoho pokojův, sklepův, kom nat a jiných k obydlí náležejících 
příležitostí, jakož i kaple, k rásné  sklepy podzemní a  konírny. To vše šindelem k ry to  bylo a šacovalo se 

s  hodinami bicími, studní na  dvoře se nacházející, také  malým kusem, 18 tuplháky, 40 mušketam i a  6 hala- 
partnaini na 2000 kop  míš.“ Několik století pracovalo se na tom to tvrdém  a pyšném  hradě, nežli byl 

v  té podstatě a způsobě, jak  se tuto popisuje a  jak  nyní zříceniny jeho spatřujeme, a  ke  zničeni a zrušeni 
tohoto  skupení několika mohutných staveni postačil jediný okamžik.

Nejbližší okolí hradu Landšteina patřilo  za dávných dob k  zemi V itorazské a bylo proto ještě  
ve 14. věku částí b iskupstv í P a so v sk é h o ; ')  i zdá se, že patřilo pozdější panstv í Landšteinské k R akousům , 
od nichž se dostalo neznámým způsobem k M oravě a potom  k  Čechám. Na místě pyšného  hradu Landšteina 
postaven jest ve 13. věku neveliký hrádek, jehož první nám známý m ajetník Oldřich z Landšteina  se jm enoval.2) 
V yskytu je  se jednou (r. 1259) jako  opravce sta tku , k te rýž k lášteru  Světelském u ve vsi K am m ern patřival.

■) Viz výroč. zprávu Táborskou r. a lib. conf. I. pag- 107, Strm i lov a Kunžak patřily k Morava. 3) Pangerl, Die W itigonen 
56N. Ve znaku měl "verlángerte Quadrate«, nebyl tudíž rodu Vítkovcftv.



l a n d š t e i n  h r a d . 103

O d něho neb budoucích jeho koupil Landštein  pan Sezima 2 Třeboně rodem  Vítkovec, znaku růiíe stříbrné 
na  červeném  štítě, *) k te rý  proto r. 1283— 1293 stále heslo z Landšteina nosil. On a  nástupcové jeho  rozšířili 

a  zpevnili h rad  T.andštein tak, že patřil k nejtvrdším hradům  v Čechách, a  ačkoliv měli v okolí d rah n é  zboží

dobrých a v ý 
nosných, p ře 

ce přijali za 
stálé heslo ro 
du svého pří 

jm i „z L and 

šteina." O p o 
tomcích Sezi 

mových není 
nám nic zná 

mo. A však  

pozoruhodno 

je s t ,  že po 
něm nedrželi 

T.andšteina 
synové bra tra  

jeho  Voka, 
nýbrž synové 
Ojíře Lomni

ckého. Stalo 
se to  asi tak, 

že na konci

První brána na Landšteiné.

téhož století 

Vit kovci T ře 
b oňští rozpu 
stili Spolek 

svůj a Vítek 
O jiřovic na 

svůj díl Land 

štein  obdržel. 
V ítek z L and 

šteina  při po 

mírtá se po 
prv é r. 1300 

a  p-otom zhu 
s ta  ve  m no

hých listech 

a  sm louvách, 

k  nimž páni 
zem ští pečeti 

své věšívali. 
H rd ina  také  
byl. R. 1309 

b rán il udatné
měst Pražských proti Mišňanům, při čemž obstoupen byl od měšťanův k Mišňanům přichylných, kteří 
přepjali okolní ulice řetězy a  svedli boj krvavý. M-ioho koní bylo pod jezdci zabito, i pod V ítkovým

ořem  vlekla se s tře v a ; sklíčeným 
zdála se nastávati jis tá  záhuba. 
V  tom Sudek přeťal řetéz a zjednal 

všem příležitosť k ú těku ; V ítek  
utekl na hrad Pražský a příštího 

roku vyznam enal se chvalně v bo 
jích, za k terých byl král Jindřich

— u u n t  «\ ■V-.^olc.a mv y  u / . c ; n  t v  4- u m u .  /

připom íná r. 1311, kdež přijal od 
k lá šte ra  K orunského  do života 
svého ves D obruš, mezi Xetolici 

a  Chvalšiny ležící. Syn jeho Vilém, 

pán na  Landšteiné, Třeboni, Lom 
nici a  Nových Hradech, též na  H lu 

boké, podobně vyznával r. 1315, 

že drží od dotčeného kláštera  ves 
D obruš, a  neznámého roku  ob 

držel p rý  od krále Jan a  majestát, 
k terým ž on a  P e tr  z R ožem berka  
p ředstaveni jsou všem pánům  zem

ským. 3) R o k u  1316 nacházíme jej 
mezi přáteli Jindřicha z L ip é h o 4) 
a nedlouho potom  mezi pány, kteří 
se králi Janov i protivovali. Bylť 

asi Vilém jeden z nejúčinlivějších,

pročež se král v prosinci r. 1317 

osobně proti němu v y p ra v i l ; ale 

štěstí válečné mu nepřá lo  a  ne 
moha žádného jeho  h rad u  dobyti, 
kázal ne po královsku jen  pleniti 
zboží jeho, tudíž hubiti s;vé vlastní 
poddané. Jež to  však  pleněním

i r

D ruhá  b rá n a  n a  L an d šte in é .

s ta tk y  pana P e tra  z R ožem berka  
mnohonásobné, pán ten to  přišed 

do králova ležení, prosil o ušetření 
svých lidí, nabízeje se tak é  ku 

sprostředkování pokoje. A le král 

ukládal jemu vým inky ta k  těžké, 
že uražený takovým  jednáním  
mocný pán přestoupil raději na 
stranu  strýce svého. A tak  král 

nazuřiv se proti oběm a V ítkovcům , 
odtáhl zase. R o k u  1318 smířil se 
Vilém s k rálem  a byl mu od té 
doby poddaným  věrným,, provázeje 
jej na výpravách jeho (roku 1319 
do Slezl a í.užice, r. 1328 proti 
P rusům  a I.itvanům , r. 1335 do 

B a v o r5).

Srnv. Kmter. rcg. 121, 187, 341')—547, 557, 697, '°5 2  a Pangerlův spis na str. 568. 2) Tom kovy Děj. P rahy  I. 473, 474, 479.
3) Pangerl, Cold. V rk . 52, 62, 3*17, *) Brandl, Cod. dipl. VII. 804. Viz díl II. na str. 80. O Landšteinu dí se výslovné, že jes.t na Moravě.
5) Palackého Děje.

H rady a zámky České IV . 15



io4 LANDŠTEIN HRAD.

Z důležitých příčin podal Vilém hrad  svůj Landštein s městem Bystřicí k ráli J an o v i v  léno, 
což i učinil roku 1341 s panstvím  svým T řeboňským , Lom nickým  a N ovohradským  tak, ab y  k e  službám 
m anským  jen  do života svého povinen b y l . ') Císař K are l jsa  naň laskav  pro  veliké jeho zásluhy, potvrdil 
r. 1348 dne 26. července veškeré  svobody a výsady  rodu L andšte inského .2) T eh d a  byl V ilém hejtm anem  
n a  M oravě (r. 1345— 1351), ale od roku 1351 by l pu rk rab í P ražským , byv  roku  1350 p ro  k lénoty  a  svátosti 
Ř ím ské do B avor poslán. 3) Poslední dni života jeho ztrpčeny tuhou pří, kterouž měl se sousedem a strýcem  
svým Jindřichem  Hradeckým. Zemřel r. 1356 okolo hodu sv. Jiří.

P o  Vilémovi zůstalo šest synův, a to : 'Jan. Vilém, O jiř. L ito lt, V ilek  a Petr, z nichž byli poslední 
dva při sm rti otcové ještě  nezletilí.4) P e tr  by l tehda mnichem, ale jak  se zdá, brzo zemřel. T ak é  dva 

nejstarši oddali se stavu duchovním u.5) Jan  stav  se již před  r. 1353 kanovníkem  Pražským  a p řed  r. 1367 
proboštem Mělnickým, zemřel asi r. 1389.®) V ilém byl již r. 1353 proboštem n a  V yšehradě a ja k o  takový 
kancléř království, ve kteréžto  hodnosti až do své brzké  smrti setrvával. Zemřel dne 30. listopadu r. 1360. 7) 
Asi p řed  r. 1358 došlo k dělení velikého dědictví otcovského, při čemž větší panství na polovice rozdělena. 

Jan  obdržel polovici panství T řeb o ňsk éh o ,8) Vilémovi dostaly se bezpochyby peníze hotové, Ojíř byl 
pánem  na polovici Svin, Lomnici, Bystřici a  L u to v é ,9) L itolt vzal na svůj díl Landštein a d ruhou  polovici 
T řeboně, V ítek  měl N ovéhrady, B orovany  a  polovici Svin. ,0) P anstv í Landšteinské dostalo se tučliž Ojířovi 

a  Litoldovi, z nichž držel onen čásť západní, tento východní. Neboť r. 1339 dne 13. července učinil Ojíř 
s panem  Heřmanem ze H radce  smlouvu o ry bn ík  velký, ležící na  vodě H ostíci při silnici z B ystř ice  do 
Třeboně (Stankovský); H eřm an postoupil mu dílu svého na rybníce, ale vyhradil si nápad  naň p o  Ojířovi 

docela, k dy b y  bez dědicův zemřel, a  z polovice, kd y b y  dědice zan ech a l.11) R o k u  1360 byli oba bratři při 
dvoře císařském v Praze, kdež dán Ojířovi dne 22. záři majestát, že převzavším u jemu nedávno se zbožím 

služby manské povinné Čeňkovi z Lipého ani jeho osobě ani jeho rodu na újmu cti bý ti nem á. K d y ž  
brzo potom b ra tr  jeho Vilém zemřel, odřekl se Ojíř všeho práva, kteréž mu n a  zboží jeho příslušeti mohlo, 
poněvadž zboží n. Vilémovo bud  podlé hrom adnictvi, bud podlé posledního pořádku  zemřelého na  Je šk a  

z K osové H ory  bylo spadlo. ,2) L itolt držel v zástavě od pánů z R ožem berka  B orovany  ve 300 hřivnách 
stříbra, a  když mu r. 1365 část té to  sum my zaplatili, vydal jim na to kvitanci na hradě L andšteině, k  níž 
tak é  purkrabě jeho P řib ík  pečeť svou p řivěs il. ,3) Neznámým způsobem, av šak  bezpochyby podlé p ráva  
m anského spad ly  Landštein a B ystřice na krále Vácslava. '*)

R o k u  1381 listem ve středu před  sv. Lucií v  Budějovicích daným král Vácslav hradu L andšte ina  
a  panství B ystřického se vším příslušenstvím  postoupil štýrském u pánovi K u n rá to v i 2 K rajku , obdržev  za 
to směnou hrad  a panství Lomnické. K u n rá t  se tehda králi zavázal, že h rad  Landštein  musí býti vždy 

otevřen králům  Českým, a k d y by  jej s městem B ystřicí chtěli prodati, že se m á  králi především  ke  koupi 
nab íd n ou ti.15) Ř ečený  K u n rá t požívaje přízně královy od něho povýšen byl rok u  1380 na nejv. hofm istra 
království a  v  lednu r. 1381 s knížetem P řem kem  Těšínským a nejv. purkrab ím  P e trem  z Ko:sti poslán 

jest do Anglie ke králi Richardovi, ab y  ?• r.lrr, smlouval o sňatku  zamýšleném s českou kněžnem A nnou. 

V poselství tom to nacházel se také  K u n rá tů v  syn L ip o lt K ra jíř  2 K rajku , k te rý  byl od krá le  ang lického  
obdařen doživotním úrokem  500 hřiven stříbra. ,6) K dyž se vrátil K unrá t, osvobodil mu k rá l za jeho 

služby dům  jeho v Menším m ěstě P ražském  ležící. 17) Zdržoval se potom při dvoře až k  r. 1385, k teréhož 
prý  úřad hofmistra ze sebe složil, b yv  p rý  psem královým  nebezpečně pokousán. P ře d  tím (roku 1384,

23. dubna) byl syna svého Jiř ík a  s K lárou z Hradce, dcerou Jindřicha III., zasnoubil a  věno je jí 750 kop 
na zboží svém Bystřickém  pojistil .18) Potom  daroval r. 1387, 8. června kapli sv. Michala pod V yšehradem  

ležící k lášteru  Ojvínskému, ab y  za jeho duši denně mše, někdy i velká sloužena b y la . ,0) Brzo potom  zemřel, 
zůstaviv 4 sy n y : Lipolta, K unrá ta  II ., Jana  a  J iř í  /., kteří se o dědictví o tcovské tak  podělili, že L ipolt 

obdržel h rad  Landštein, K u n rá t a  Jan  zástavu na  Budějovicích, Jiří v šak  zboží Bystřické.
L ip o lt K ra jiř  z K ra jku  se sousedy svými Vítkovci časté p ře  míval, v  nichž mu b ra t r  jeho

K u n rá t statečně pomáhal. T eprve  r. 1405, 6. ledna podařilo se M arkvartovi z Pořešina  obě s tran y  smířiti

') Arch. Třeboň. a) Arch. Hradecký. Palacký IL b. n 8 ,  Tomek, Děje Prahy III. 6, V. 42. Srov. lib. conf. ed, Tingl I. 33 
a Link Annal. Claravall. I. 641, 775. *) Roku 1356  dne 29. června prodali společně listem v Bystrici daným čtvrtinu hradu Tyrnšteina
Rakouskému knížeti Albrechtovi. (Pangerl, Gold. ITk. 160—.161.) 5) Také Ojíř byl duchovním a stal se  r. 1342 dne i 3 . prosince kanovníkem
Olomouckým, ale nikdy se posvětiti nedal. (Chytil, Cod. dipl. VII. 32J.) *) Tomek, Děje Prahv III. 170, V. 122, lib. conf. I. H 5 , IV. B. 14. 
?) Tomek III. 179, V. 147. Srov. list dlužní arch. Třeboň, z r. 135 5 , 26. Aug. Pangerl, Gold. Urk. 160— 161. Udání Hammerschmiedovo 
o  jeho smrti odporuje tomu, co níže povíme. *) Arch. Třeboň, (listy r. i 366  a 1372), lib. conf. I. B 8, 1. ®) Ojíř a Vítek drželi r. i 358
Lomnici a Sviny společné, Vítek prodal r. 1359 P °l°vici Svin. (Arch- Třeb- a Novohr.) ,0) Arch. Novohr. Jako svědek přip. se  r. 1365 ve
dvou listech archivu Třeboň. Roku i 369  hyl pánem na Ledenicích, r. 1379 nabyl Lipnice, r. 1379— i 38o byl nejv. komorníkem. (Tom ek
III. 323 , V. 40.) ll)  Arch- Hradec. ia)  Glafey anecd. I. 476. I3j Arch. Třeboň. Litolt byl r. 1367 držitelem panství Vožického, r. 1369 
spolupatronem kostelů v Kamberce a Dráhově. (Lib. conf. I. H 4, II. B 7, C 3.) Roku i362 prodal vsi Suchdol a Šalmanovice. Srov. díl III. 
na str. 125— 126. u ) Snad se to stalo také výměnou za Vožici a jiné statky. 13)  Archiv fůr Gesch. 1793, II. 612. ,6) Přemek dostal
tolikéž 5oo hřiven, ostatní tři páni po 25o. l7) Tom kovy Děje Prahy IL m .  l8) Archiv Hradecký. Svatba měla býti 8 let po itéto smlouvě.
I#) Tomek III. 241.



LANDSTEIN h r a d . 105

a  mezi b ra try  jm enovaným i a  Jindřichem  z R ožem berka , Oldřichem, Janem  starším a Janem  mladším 
z Hradce smlouvu učiniti, tak  ab y  ten, kdož by mír zrušil, základ 3000 kop propadl. K onečnou  výpověd  

učinil mezi Lipoltem a Janem  mladším k rá l V ácslav .') P o tom  tři bratří Lipolt, K u n rá t a  Jan  před králem

r. 1417, 31. ledna vy
znali, že jim není král 

ničím povinen, leč 
dluhem 1000 kop a zá
stavou Budějovskou.

Město toto zůstalo je
ště za husitských vá 

lek  pod správou Kra- 
jířův, a L ipolt tu  byl 
hejtm anem  Zikmun
dovým. Potom  bojo

val urputné proti ka 
lišníkům; roku 1420 

v červnu přilehl s ra
kouskou posilou k  T á 

boru, za to Jan  Žižka 
téhož roku hrad  a 

město Bystřici spálil, 
zajav tam Lipoltovu 

manželku a děti jeho.

Nicméně on roku ná
sledujícího od boje 

neupustil; pokoušel

K d y  Lipolt zemřel, není známo.

• se o tvrz Lomnickou 
a  s Žižkou stále b o 

joval. Podobněž bo 
joval statně v  R akou- 

sích r. 1427 proti T á 

borům a Sirotkům, 

porazil roku 1431, 14. 

října Táborské hejt

m any u města B ýdova 
nad Dyjí, kdež Táboři 
utrpěli takovou p o 
rážku, že jich zůstalo 

na  místě zabitých asi 
tisíc. T ak  i r. 1432 

nedaleko Znojma p ře 
padl Tábory, ani se 

z R akouské jízdy vra 

celi. Od r. 1426 b ý 
val L ipolt hejtmanem 

m arkrabstv í Morav
ského. Manželka jeho 
by la  A nna, dcera Jana  
z Meziříčí.’)

Víme toliko, že h rad  Landštein a  panstv í B ystřické po něm

Třeli brána na Landšteině.

syn jeho Vol/gang  / .  dědil, a že v bojích potom v Čechách zuřících se stranou pod oboji držel. R od

K rajířovský totiž, ač původně ně
mecký, záhy tak  se spřátelil „s ja 
zykem  a duchem českým, že měl 
účastenství ve všem, co tehda  národ 

český zdobilo. R oku  1459 koupil 
od poručníkův Jindřicha z H radce 
panství Bflkovské a  Dačické na 
Moravě a  spojil je  se svým zbožím 
v Čechách v jedno  ohromné panství. 

R o k u  1465 nabyl dvoru v  C ep u 3) 
a  roku 1482 dal klášteru T řeb o ň 
ském u b lá ta  u téže vsi pod Cepským 
mostem a  od něho až do hranic 
B ranských  a  do polí a luk  Hra- 

chovických. Za to si vymínil, k d yby  
dělal rybník  za Cepem, že může 

topiti grunty ' k lášterské na Jestře- 
b í .4) R o k u  1487 byl již v letech 

pokročilý  a  měl čtvero synův, kteří 
byli le t plných dosáhli. Pročež jal 

se 5 .  března na Bystřici zboži své 
mezi syny  děliti, zůstaviv sobě k živ
nosti h rad  a město Bystřici a m ě
stečko Dačice. L ipolt II. a  Jindřich

První bašta na Landšteině.

obdrželi v M oravě „hrad Corštýn a 
hrad  zbořený F ranš týn  s m ěstečky 
atd .“ J iř í  II. a  K u n rá t III. dostali 
hrad  T.andštýn a hrad  zbořený Bíl

kův s m ěstečky a jiným příslušen
stvím. Mimo syny  ty to  měl též tři 
dcery' nedorostlé: Aničku, Zbyňku 
a  Anežku. 5) Bylť tak to  V olfgang  
syny své podělil a  od nich zápis 

obdržel, že ho z ničeho nebudou 
více naříkati, po dvou letech však 
vida nedostatek  zdraví, postoupil 
jim roku 1489, 22. dne měsíce říj
na statku, k terý  si byl ponechal; 

Lipolt a  J indřich  dostali k Cor 
šteinu Dačice městečko, vsi b tram , 

Tužím, Yeliš, Pěčinec, Bačkovský 
dvůr, ves Lipolec a  Iíostkovice a 
pusté vsi R ajchéřov, Robnavu a 
Gebharcc, Jiří s K unrátem  obdrželi 

k panství svém u l.andšteinu ještě 
B ystřici s vesnicemi. “) Bezpochy
by, že starý  V olfgang  brzy potom 
zemřel.

') Arch. Hradecky, cop. Przemjsl. f. 121. ’) Tab. Brun. p. 3o i  n. 23 . 3) Archiv Hradecký. Roku 1477 svědčí ve věnném  
zápise Petra ze Šternberka. (Arch. Treb.) 4' Arch. c. k. dvorský. 6) Arch. gubern. B. [I. i .  344. Jiří postán jest od otce svého r. 1486 
ke dvoru Mnichovskému do služby. Arch. Mnichov.) B) Tamže č. 3 5 3 .

, 5 *



io 6 LANDŠTEIN HRAD.

Sotva byl starý  V olfgang  zemřel, povstala  mezi Jiříkem  a  K u n rá tem  různice o svršky  a  k lénoty  
na Bystřici a  Landšteiné, o k teroužto různici jsou smluveni. Po tom  se také  rozdělili o svůj díl tak, že 

J iří podržel Landštein s panstvím  Bílkovským, K u n rá t pak  přijal panstv í B y s tř ic k é ; po tom  rozdíle Jiří 
koupil Jakubov  od P u ty  z L ichtenburka švakra  svého, též dvůr Š vehlovský v Němčících od Jindřicha 

z Hradce. Manželku měl A polonii z Puchheimu, R akušanku , s níž splodil syn y  Volfganga I I . a  Zdeňka 
a  zemřel 20. listopadu r. 1492. T edy Apolonie by la  poručníci dětí svých, ale v tom  postaveni pro  brzkou 
smrť, k te rá  ji r. 1495 překvapila, dlouho nezůstávala. P oslední svou volí r. 1495, 28. října napsanou věno 
své 1000 uh. zlatých, k te ré  měla zapsané na panství Landšteinském , poručila k  založení věčné mše u oltáře 

p anny  Marie v  kostele Bystřickém . Od r. 1495— 1513 měl poručnictví nad siro tky  ujec jich K u n rá t K ra jíř ;  
tu  pak  sirotci majíce lé ta  svá s ta tek  a  díl svůj po otci h rad  Landštein se svršky  na něm se nacházejícími 

od K u n rá ta  na den sv. Jana  evang. přijali a  přijavše, poděkovali strýci z poručenství, po čemž on jim  
zám ek čistý, jak  jej otec držel, po s to u p il .1) P o tom  se b ra tří r. 1518, 14. dubna rozdělili; Zdeněk obdržel 

h rad  Landštein s příslušenstvím, a V olf h rad  zbořený Bílkov.
O Zdeňkovi nem áme zpráv žádných, jediné to, že by l již r. 1540 m rtev a že panství jeho po něm 

syn jeho Zdeněk II. zdědil. T en neměl ještě tehda plných le t a  by l tudíž pod  poručenstv ím  strýce svého 

V olfa staršího z K rajku na Bystřici, k te rý  tak é  panstv í Landšteinské spravoval. K dyž by l Zdeněk let 
svých dosáhl, nechtělo se mu hospodařiti i zastavil r. 1542, 4. ledna h rad  a panstv í L andšteinské poručníku 

svému na  3 lé ta pořád zběhlá s tou  výminkou, ab y  V olf panství spravoval, zám ek choval a opatroval. 
Zdeňkovi dával ročně 100 kop a při postoupení téhož zboží zaplatil 300 kop míšeňských. P o  up lynu tí těch 

tří le t (roku 1545) Zdeněk sám se v panstv í uvázal, na Landšteiné bydlel a stal se hejtm anem  kraje 

Bechyňského. K dyž b y la  první jeho choť zemřela, zasnoubil se po druhé s A nnou z B ibršteina, bohatou 
nevěstou, a  věnoval jí (r. 1568 ve středu  po sv. Trojici) 2500 kop  gr. č. na zámku Landšteiné, městečku 
.'starém Landšteiné (či S tarém  městě), vsích Vitiněvsi, M arkel, Peršláku , E berkerc  atd . Zvětšil jm ění rodu 

svého, přikoupiv sta tky  U rbaneč a Hořejší Němčíce, vdal r. 1574 nejstarší dceru  svou A nnu za Viléma 
z R ou p o va  a dal po ní sta tek  N ém čický a  zemřel konečně na  podzim r. 1577. A n a  vdova Zdeňkova na 
Landšteiné bydlela a od soudu zemského poručenstv í nad  siro tky  zůstalými obdržela, povstaly  brzo mezi 

mateří a dcerou Annou pře o to, ja k  b y  se dluhy n. Zdeňkovy zaplatily, pročež soud zem ský musil 
nařiditi pány Jana  staršího z Lobkovic na Točnice, A dam a z H radce  na H radci a Telči, A dam a K rajíře  
z K ra jk u  na Mladé Boleslavi a Jindřicha z K rajku, ab y  obě strany  porovnali. Poněvadž se však  „pro 

mnohé závady a dluhy nebožtíkovy-1 s ta tek  L andšteinský sirotkům  jeho  nikoliv obdržeti nemohl, nařízeni 
jsou komm issaři k prodeji téhož sta tku  A dam  z Hradce, lindřich  Vencelík z Vrchovišť na Včelnici, Kuneš 
H vořecký z Olbramovic na D vorci a Jan  Malovec z Malovic. T i prodali r. 1579, 19. prosince u přítom nosti 
A nny R oupovské  jakožto nejstarší dědičky mezi sirotky zám ek Landštein se dvorem, městečko řeč. S taré  

Město pod zámkem ležící, vsi Markel, K ošťálkov, P ernarec , K ošlák , K un, Veclav, E berkerc  se dvorem 

popi., D ytrejch, Eobrotín , Pernšláček, V itinov a pustou ves F rydre jch  s příslušenstvím  Štěpánovi svob. 
pánu  3 E inciku , nejvyššímu dědičnému kom orníku v R akousích , za 9750 kop gr. č., a  tak  Landštein  navždy 

vyšel z držení rodu K rajířského. 2)
Vývod Krajířuv z Krajku.

K u n rá t K ra jíř  z K ra jk u  r. 1380— I3#5

Lipult 1380— 1426 |  j  1446 K u n rá t 1387 t  1420 J iř í  1384 Jan  1417
V A nna z Meziříčí 1416— 1446 V1 K lá ra  z Hradce

Volfgang 1459— 1490 4* A lžbě ta  z Boskovic

Lipolt 1487— 1504 Jindřich 1487 Jiřík 1487 f  1492, 20 . Xov. Kunrát 1487— 1507
ip A polonie z Puchheimu

Volfgang 1513 t  I 554* l 7 Jan Zdeněk 1513 f  j. 1540
ip Žohe Křinecká z  R onova f  ' 55^----------------------------------------------------- ----------------- - -----------------

„  --------------------------------------------------------------------------- - Zdeněk 1542 f  1577
J iř í V olf 1556 t  1565 J a n  t  1564 v ilém  1556 t  1572 A dam  V olí A lb rech t J  *5^7 V 1 Sibylla Šlikovna

I. Krescencia •p Kstera z Weispacliu jp Paula z Frenšperka V Mandaléna z Vresovic 2. Anna z Bibršteina
ze Štubenberka , -   —   — - - —

2. Alžběta z Hardeka Oldřich 7 1600, 18. Jul Alžběta Kateřina Anna ©  1574
ip 1. Jan z Lipého tp Vilém z R oupova

Julius 1572— 1585 2. Volf Jetřieh z Althanu

Stěpán z Einciku by l se zasnoubil s A nnou z B ibršte ina , pozůstalou vdovou po Zdeňkovi 

Krajiřovi, k teráž mu roku  1586, 9. června véno své na  zboží L andšteinském  pojištěné z desk propustila.

■j Arch. gth. C. II. č. 5y 3 . 2) Anna Roupovská jsouc potom poručníci soudem zemským zřízenou nad sestrami Alžbětou, 
Apolonou a Aničkou, tál.la se ke klenotům, svrskům a nábytkům po otci zděděným (Dvorský, Památky žen nc. l 3 ž).



L
an

dš
te

jn
 

od
 

ji
h

u
.



LANDŠTEIN HRAD. 1 0 7

R o zšíř iv  panství přikoupením  vsí Navař, Arnolce a K yntřova a  seděv tu  20 let, prodal r. 15951, IO- března 
p anstv í Landšteinské, totiž L andštein  zámek s dvorem a pivovárem , m éstys S taré  město, visi F b e rg a rc  

s dvorem  popi. Navary, P ernarec , Posláček, D ytrejch, Dobrotín , Košťálkov, K un, K ošlák , Markel, Veclov,

V itinov, též vsi pusté Frydrejch , Ar- 
nolec a  K y n třo v  měštěnínu J ih lav 

ském u D avidovi X ejm arovi z V intr- 
berka. T ento  brzo po trhu  učiněném 

zemřel, a císař R u do lf  II. jm enoval 
poručníci dětí (G otfryda, Jud ity , 

A nny  a  Roziny) a sta tku  pozůstalého 
vdovu  jeho B arboru  z K yn y g šte in a  
(r. 1603, 23. června) a  přidal jí k  radě 

O ndřeje Lidla z Lidlova na P řim dě 

a M atěje Štubíka z K ynygšte ina . 

P ro  nepořádné splácení trhové sum 
m y zdálo se kolikráte, že nebude 

moci panství Landšteinské zdržeti; 

držela  sta tek  ještě r. 1615, jak  roz
vrženi sbírek a berní tehda  učiněné 

jasně o tom svědčí. Syn G otfryd  

N ejm ar  dosáhnuv zletilosti, potom 

se v  panství uvázal. K dyž  vypukly  

r. 1Ď18 známé bouře stavovské, p ři
dal se (-rotfryd na stranu stavův ev an 
gelických, jim skutečně sloužil a také 

dopustil, že byl hrad  vojskem sta 
vovským  osazen. Když hrabě D am pír

D ru h á  b a š ta  n a  I .a n d í te in ě .

30. července r. 1618 s 6000 muži v y 

braného  lidu válečného k e  hradu n a 
šemu přilehl, nejvyšší zde s posád 
kou ležící tak  udatně  se  bránil, že 

musili R ak u šan é  odtáhnouti, ačkoliv 

obléhající hrozili, nevzdají li se na 

h radě  dobrovolně, že ho  moci do- 
bývati budou a  žádného v něm živiti 

nechtějí. Ale když Daimpírův zku 

šený nástupce K are l B onaven tu ra  

hrabě z B ukvy  v zimě po  tom příští 

L andštein lidem svým těsně  sevřel, 
musila se posádka, byvši n apřed  h la 
dem um ořena, vzdáti a  h radu  dlouho 
bráněného  v  lednu r. 16119 vítězi po- 

stoupiti. Don B altazar de  M arradas 

odevzdal jej potom jakožto  sta tek  

mocí vzatý bývalému ciís. hejtmanu 

K rystyan ovi Hybneroz-i k  užívání.
P o  bitvě B ělohorské odsouzeni 

jsou dědici Nejmarovi, k terýž byl 
mezi tím se světa sešel, všeho jmění 
svého. Plnom ocný m ístodržitel K are l 

z L ichtenšteina zastavil Landštein

rok u  1Ď22 dne 3. července v 10.000 fl. Jakubovi K eclovi z R ottendorfu , hejtmanu H radeckém u, a  doprodal 
m u jej r. 1623 d ře  18. února za 21.618 kop míš. A však  sm louva ta to  císařem zrušena, a p rodán  roku 1Ď23

v  sobotu po vstoupení páně 

zám ek Landštein s m ěsty - 
sem  řečeným  Staré město, 

se všem i vesnicemi atd. 
J ja x im ilia n o v i M oroví z 

Lichteneka  a Sedmikostehx, 

JM C. radě, a  Ferdinandovi 

b ra t ru  jeho za 24.500 fl. 
(tak ab y  K eclovi peníze 
složené nahradili), a p o 
něvadž ti ještě inkolatu  

v Čechách neměli, vloženo 

jim ve  zvláštní pro cizo

zemce založený k v a te rn . ') 
Maximilian však nechtě si 

žádné spravedlnosti na 
Landšteině podržeti, po

stoupil r. 1624 na den stětí 
sv. J a n a  práva svého b ra 
tru  svém u Ferdinandovi, 
te h d a  rytíři hrobu Božího

V ý p a t l n í  Viranlta rat L a n d ž t c í n é .

a vojenském u hejtmanu. 
F erd inand  se s ta l brzo nej
vyšším lejtenantem  vpluku 

Šauenburkském , koupil ro 

ku 1627 s ta tek  Nové Me- 

zeříčko na M oravě ležící 
od svého nejvyššího H a  

nibala ze S auenburka  a 
zemřel v A lexandrii ve 

vojvodství M ilánském  ro 
ku 1630 první dni v  břez
nu. Poslední svou volí 

(dne 18. února  roku 1630) 

odkázal b ra tru  svému Ma- 

ximilianovi panství L and 
šteinské, však s takovým i 

vým inkam i, aby legaty  
vyplatil kostelu  P a u lá n 
skému mezi Landšteinem  
a Bystřicí, kdež chtěl býti 
pochován, kaipu čínskému

k lá š te ru  ve  Špýře nad R ýnem , kostelu ve S tarém  Městě, špitálu chudých ve Vídni a příbuzným  svým. 
T a k é  nařídil o Novém Mezeříčku, aby  s ta tek  ten na sy ny  druhého b ra tra  Jan a  D ětřicha M ora z L ichteneka 

p řipad l (totiž Maximiliana, Jan a  Ja k u b a  a Ferdinanda), jimž také všechny klenoty  své poručil.

*) DZ. i 53 B 8; Bílek, Děje konfiskací str. 3g 5 . 

Hrady a zámky České TV. i b



io 8 LANDŠTEIN HRAD.

M aximilian M or z L ichteneka a  z G reifen zasnouben byl s M ajdalénou Bélovou z Belfortu  a 
ze Soneka, k te rá  3. února r. 1627 na L andšteiné zem řela a  ve farním kostele  S tarého  M ěsta pohřbena 

byla. B yl JMC. tajnou radou, poručníkem  dědicův po zem řelém  arciknížeti Lipoltovi R akouském  a prodal 
r. 1639, 20. června panství Landšteinské Jakubovi K hu en ovi z-B ela sy , říš. h ráb í z L ich tenberka  a G audeka, 

cis. kom orníku  a radé dvorské kom ory a pánu panstv í Teuitschofen, F loss a P aum garten , za 50.000 fl. rh. 
T en to  zůstavil koupené panstv í synu svému M atěji, k te rý  se s Annou Zuzanou Apolonii hrahinkou 
z M egova zasnoubil a v k rá tkém  čase dědictví své takovým i d luhy obtížil, že konečně musila choť jeho, 

jen aby  věno své uchránila, panstv í hájiti. R o k u  1665 dne 11. kvě tna  odhádal panství a  hrad  A lbrecht 
K ry š to f  H ložek ze Žampachu s kom orníkem  od desk  zem ských A rnoštem  Chladnovským  a  přiřkl je A nně 

Zuzaně. T a  p ak  uvázavši se v  panství, p rodala  je  r. 1668, 28. února, a to  „zám ek L andštein  se vším 
k něm u patřícím  a při něm ležícím stavením , s pivovárem  od kam ene vystaveným  pod  zám kem ležícím, 

se sladovnou a spilkou“ H nm prechtovi Janovi, říš. h ráb í 3 Chuděnic, JMC. skutečné tejné radé, kom orníku, 

královském u místodržícímu a soudci zemskému, za 54.500 fl. r. A si toho času se stalo, že roh  věže hradské 

hrom em sražen byl. ’)

N ový držitel měl tehda panstv í P e te ršpu rk , K y sy b le , Xeudek, K rásný  D vůr, Sedčice, Milčeves, 

Velechov, Vinoř, Ždár, K ost, K osm onosy, K ostom laty , Schimiedeberg a  hrad  zápisný M ělník s panstvím. 

Jelikož zemřel roku  1682, 13. března bez poslední vůle, synové po něm pozůstalí, již lé ta  mající H eřman 
Jakub  a  Tom át Zactieus r. 1683, 12. února o dědictví o tcovské se podělili, při čemž mladší Tom áš obdržel 

panstv í Landštein, Lnáře, K ostom laty  a s ta tk y  T ýniště , P lu h o v ý  Zdár, R adonice  a tř i dom y v Praze. 
Držev Landštein  ien tři léta. prodal jej dne 23. ledna roku 1685 říšskému h raběti Eerd.ifiand.mi A rnoštovi 

z Herberšteina, JMC. skutečném u komoří, tajné rad ě  dvorské rady, generálu , fml. lejtenantovi a  nařízenému 

nejvyššímu nad pěšími za 54.000 fl r., jakož i za jistý  k lén o t z d iam antův jakožto  klíčné a dva krásné  
plavé koně s bílými hřívami.

I' erd inand A rnošt by l tehda majetníkem třináctého  pěšího p luku  R ajského , teprve roku 1810 

rozpuštěného; již r. 1667 koupil panstv í O ttensch lag  a G rafensch lag  od M aximiliana G undakara  svob. pána 

z Polheimu, r. 1669 Třešť na M oravě od Fran t. K ry što fa  z H erberšte ina , r. 1671 Ilm enau od A nn y  Isabelly 
z H eissberka, roku 1673 B runn  na Křemži, L ichtenau a A ltengschw end t od A dam a M aximiliana hraběte  

z T rautm ansdorfu , r. 1676 opět D obersberg  panstvi, k te ráž to  všechna zboží závětí svou r. 1691, 13. února 

podepsanou učinil majorátem a věčným svěřenstvím  p ro  všechny  potom ky po meči rodu svého. D vakráte  
byl ženat; jednou s K ateřinou  Eliškou hrab. von Saurau, ovdovělou svob. paní z R adm ansdorfu , která  mu 
porodila syna K arla  Zikm unda (ý r. 1687) a  tři dcery (A nnu Marii, K a te řinu  K lá ru  a Marii Barboru), po 

druhé s Ju lianou  Eliškou svob. paní ze S tarchenberka , ovdovělou svob. pani von Teufel, od níž obdržel 

zase dva syny  a dceru Elišku Helénu. Zemřel ve V ídni v  b řeznu r. 1691.

S yn jeho z druhého  lože poálý -Ilavcim ihan J in d řich  jakožto  m ajoratní dědic nastoupil v držení 

panství a  pojal k  manželství Jo han k u  A nnu svob. pani z:e Steinu, zemřel však již roku  1700, dědicův 
nepozůstaviv, načež po něm  následoval mladší jeho b ra tr  Vácslav E brhart (r. 1671 narozený). Tento byl 

cis. skutečnou tajnou radou, rodinu svou pokleslou opět povznesl a pojal k  manželství M a rii Josefinu  

(dceru Jiří K ry š to fa  z Globic, cis. gen e ra la  a dvorského vá.léčného rady), jež mu porodila syny Leopotda 

K arla  a  Ferdinanda Leopolda. Zasnoubiv se  po druhé s E rnestinou  K ateřinou  hraběnkou  de Lannoy, od 

niž dědicův neobdržel, zemřel r. 1729 ve Vídni D ědicem  p anstv í stal se starší syn  Leopold K a re l (r. 1694 
narozený), na  ten čas cis. kom oří a  zem ský rada  na M oravě; než jen  5 let těšiv  se panstv í svému, zemřel 

r. 1734 zůstaviv dva syny  a tř i dcery, k te ré  mu chof jeho  E rnestina  svob. pan í von W end  by la  porodila. 

S tarší syn K a rel Jo se f (roku 1728 narozený), jakm ile zletilosti své dosáhl, ujal panstv í, zasnoubil se 

s Marií Josefinou hrabínkou von K hevenhúller, povýšen jest od králové M arie T eresie  na kr. komoří 
a radu  v lády dolnorakouské, zemřel však  již v  pětmecítm érn rok u  věku svého ve V ídni (r. 1753), dědicův 

po sobě nepozůstaviv. Jelikož b ra tr  jeho mladší (r. 1731 narozený) F rantišek A n ton ín , ry tm istr v  Serbel 
loňském  p luku  kyrysnickém , téhož času zemřel svoboden a neženat, přešla  v eškera  panstv í svěřenská 
v držení Josefa Jana  A ep., d ruhého syna h raběte  F e rd in an da  Leopolda z H erberšteina. za něhož však 

lesk  rodiny té to  velice zatměl.

Jo se f Jan  narodil se roku 1727 a  držel mimo svrchu do tčená  zboží rod inná  je ště  s ta tk y  po otci 

zděděné R aspach , Neideck, E ppenberg , L ankovice a K řem ži. L edva měl lé ta mladická za sebou, zastával 
již úřad rady  v lády dolnorakouské, stal se roku  1773 m lstodržícim  arciknížectví pod  Enží a  nejv. sudí 

zemským, naposled i dědičným  nejv. kom orníkem  a truksasem  ve vojvodství K oru tanském  a  starším rodu

*) Balbín, Mise. III. 84. K r. 1681 «Ante paucos annos unum turris arcencis cornu lulmen decussit.i.



LANDŠTEINí HRAD.

H erberšteinského. S ňa tek  jeho sice s Marií Filipinou, dceři jedinou c. k. polního m aršálka Filipa Josefa 
svob. p. von Moltke, zvýšil vážnosť jeho, a přece p rav ě  v ten  čas vážnost rodiny tak  velice poklesla. 

Jo se f Jan  dada se sváděti nevěrným  přátelům m noho peněz vyhazoval na zřízeni dolův stříbrných na 
panství Tfešfském ležících a s ta tky  své tím tak  zadlužil, že konečně následkem nálezu císaře Josefa  IL 
celý majorat H erberšte inský  až na jediný Třešť a  I .andštein  rozkouskován a proto, aby věřitelé k svému 

přišli, rozprodán jest. T ento  převra t neblahý působil rovněž i zhoubně na osud starověkého hradu posud 
obydleného, v němž se na ten čas ještě kanceláře úřední nacházely. V  létě r. 1771 uhodil hroin do hradu, 

spálil hlídku a učinil velikou škodu na budovách hradských, čehož následkem bylo  všeobecné spuštění 

Neboť pro sekvestraci, jíž panstv í tehda  stiženo bylo, nikdo nechtěl op rav  na hrad  vynaložiti; úředníci 

nemohli ve stavení částečné střech postrádajícím  déle bydliti a  vzavše tedy s sebou co potřebného bylo, 

přestěhovali se do blízkého obydlí forstm istrova; když pak  takovým  převratem  starý  hrad spustí, 
vylámali okna a dvéře , vytáhli každý hřeb, rozmetali podlahy a  k ry ty  a veškerého dříví upotřebili 

k  pálení. Co lidská ru k a  nem ohla dodélati, o to se pokoušelo povětří, a od těch časův hlodá zub jeho 

nem ilosrdný na starověkých stavbách, až je  konečně z úplná v y v rá t í . ')

2. Krajířovské véd.

ak již dotčeno, byli K ra jiřo vé  rod původně něm ecký, k te rý  se za sto let 

docela počeštil a s národem našim až do vymření svého cítil 2 trpěl. Tím, 
že K rajiřové podporovali jednotu bratrskou, dali na jevo neukrytě, jak  velice 

stáli o své a spoluvěrců svých mravní zdokonalení. V  skutku také nachá
zíme u K rajířův , že byli páni poctivé a  bohatýrské  mysli a povahy pevné
ta k  jako ten kám en, z něhož zám ky stavěli. Volf K ra jíř  2 K rajku  byl nad 
to pán velice zdvořilý, úslužný, dobrý a šetrný hospodář. Svému příteli 
Petrov i z R ožem berka psal roku 1540, když se v městě I lagenau  zdržoval. 

,,že se na zdraví dobře mám, než na měšec nemám veliké zdraví; při těch 

outratech bylo by  mně spořeji (t. j. výdatnéji — Čechové svého přirozeného 
jazyka  neznali nevědí, co jest sporé) v B ystřici na procházku do mlýna 

choditi, nežli zde k e  dvorům  jezditi.11 Na pana  P e tra  pam atoval i v cizině 

byl by  mu rád  koníka klusavého aneb  který by chodem šel koupil, ale 
nemohl ničeho dojiti, co by  se pánu bylo  hodilo, ježto by to byl rád  za 

platil. Jed iného  koníka by l optal, k te rý  se mu líbil, poněvadž byl velmi
pěkný a dobře klusavý, než nechtěl mu ho ten člověk v tom statku nikoli

prodati I psal proto ; „Než mám dva koně nepříliš veliká, bude li se V ám  který z nich líbiti, můžte k němu 

sáhnouti, neb všecky mé koně jsou k Vašemu dobrém u vždycky na placu.“ Pan P e tr  si této přátelské 

úslužnosti a laskavosti velice vážil a  proto Volfovi žádné žádosti neodepřel. Psalť jednou (r. 1541) Volfovi 

ta k to :  „P íšete  mi v listu na ceduli, že jste slyšeli od D ráchovského, že mám čistého englického psa; i vězte
můj milý pane kmotře, žeť nemám žádného a  neměl jjsem ho jak  živ, než bychť jej měl a on měl zlaté
uši a  stříbrné zuby, dal bych ho V ám  rád .“

Obyčejem bývalo u předkův našich těm, kteřížto  pánům  neb lidem jeho škodívali, g ru n ty  své  

zapovídali. Takový, jemuž gruntů  zapověděno, směl sice Jeti skrze panství po cestách veřejných a  svobodných,

nesměl však choditi po pěšinách, mezích, polích a lesích, neřku-li na nich myslivost provozovati. Jestliže

byl někde na gruntech postižen a usvědčen, p ropadl jistou pokutu, ze kteréž ho mohl pán k  soudu k o 

mornímu pohnati. T ak  učinil i V olf z jistých příčin b ra třím  Zahrádeckým  na tento  způsob:

Uroz. vladykdm p. J indřichozi, L inhartovi, Vácslavovi bratřím  vl. z Zahrádek na llobzí přáteluom  mým m ilým  !

Urozené v ladyky. páni Zahrádečtí! přátelé moji m ilí! P řá l bych V ám  všeho dobrého. Poddaní 

moji často na mne vznášejí, k te rak  že byšte  jim také čeled a poddaní Vaši často po gruntech jich s m y
slivostí pěšky i na koni jezdíce znamenité škody činili a  mně také všecko po gruntech mých co najveyše 

můžete, zajíce a i jiné vyhubíte, že já sám ku potřebě své musil bych toho na dlech sám v tom nedostatek 
trpěti, také vidím, že se zúm ysla ke mně nutíte, chtíce mne rádi půhony i jiným ke škodám připraviti,

Jčdicem zhylvvb 
rod Herbcrštci

'l Josef .lan hrabe z Herberštcina prezil převrat ten a zemřel r. iHott, splodiv <i synův a dvě dcery. Druhý syn J o se f  stal se 
zbylých panství a proslaviv se pracemi svými v oboru státnictví a um ěří technických, zemřel 3 1. března r. 181 f>. S  ním vymřel 
'crštcinský, nebof jediný jeho syn Ota byl zemřel, než let svých dosáhl.

16*



LANDŠTEIN HRAD.

ješto  buo h d á  na tom  málo po trhnete  než že mne darem né a  svévolně k  ou tratám  připravujete. A protož 
Vám všem třem  bratřím, čeledi i poddaným  vašim všecky  g ru n ty  své i sirotčí pánuov  panuov  H radeckých 

sám  od sebe i na místě jiných pánuov poručníkuov všelijaká m yslivostí V ám  zapovídám  a chci tomu, 

ab y s te  vy  těch  všech g run tuo v  všelijaká myslivostí s služebníky i s poddaným i svými prázdni byli i po 

dnešní den g run tuov  m ých myslivostí všelijaká více neužívali. Tím se spravte. D. na Bystřici v pondělí 

p řed  sv. F ab ianem  a Š ebestyanem  1. 1540. . . . .  . . . . . . . . . . .  , < • >. u s
^  J v  olý K m j i r  sta rší  s  K ra jku  a na L andšteiné, n e jv  kam:Lir kr. C.

A však  ačkoli byl v těch  a takových  věcech velmi správný, 
přece se i některém u, jak  ve světě za časté bývá, nezavděčil. 

K dyž J a n  staršií V encelík  z V rchovišť J iř ík a  Benu, poddaného 

Vácslava H alaše  z R adim ovic  ze vsi Janovic, na právě v Ce- 
rekvici obstavil, obeslal týž I la la š  pana Volfa, že zanedbává 

z úřadu svého hejtm anského v kraji B echyňském  zprávu neb 
relací učiniti o b ra třích  Leskovcích, k te ří Benu ve vězení drželi.

R o k u  1543 pospíchal V olf na vojnu, ale ač měl všeho 

pohotově, scházelo mu trubačů. P ro to  psal zase panu  P e t r o v i : 

„Máte-li k te rého  na K rum lově, prosím, že mi ho dohodíte a  
napište tak é  list do Soběslavě, že by  mi toho trubače  svého, 
k te rého  na  věži mají, na tento  čas k  mé po třebě  pustili; v šak  

to  na dlouze nebude, ab y  ta  vojna trva ti měla, než musím 

těch trubačův  šest m í ti /1 P ros il  také  P etra , ab y  mu dva svých 

bubnů velkých  půjčil a má-li koho v K rum lově, že by s nimi 

uměl, ab y  mu jej tak é  k  té  potřebě spůsobil K ra tičko  potom  
toužil „na ten v laský  národ, k teří T urkům  dobrovolně Vo- 
střejon v  moc jeho dali,“ dokládaje: „H rozná věc slyšeti, že 

my souc křesfané, pohanům  takové b ašty  tak  lehkomyslně 
v m oc dávám e.“ Z těch příčin také  vzal k vojsku kazatele, 

aby  lid k náboženství napomínali, „čehož nám  křesfanuom 
veliká potřeba. “

P o  smrti Zdeňka K rajíře  zůstalo na L andšteiné drahně 
všelijakých věcí, j a k o : k léno ty  zlaté, koflíky, lžíce, šaty ložní 

nebo-li p o v la k y  na  postel, veliká truh la  pěkných  km entův a

Čásf veliká věže  a bašty na Landšteině.

■ W'  I 'WHii1



Pečeti pánů z Landštejna a z Ústí.



l a n d š t e i n  h r a d . I 1 I

Landštein  ad západu.

pláten, kožichy. T ak é  zbroje a  zbraně 

k te rá  po tom  zavezena do R ako u s, 18 

zbroj na  16 pacholků, šestero brnění 

a  to  sede l s brněním i něm eckým i.
T a k é  zůstali 3 jízdní koně a 6 kočár- 

sk ý c h  ko n i s koženým  vozem. T y  věci 

v šech n y  k sobě  přijala A nna z B ibr- 

šteina, d ru h á  m anželka Zdeňkova, na 
škod u  d ce r  z prvního manželství. N ej

s ta rš í z těchto , A nna R cu p o v sk á , n e 

m álo o to  stála, ab y  jí věci ty  by ly  

v y d á n y , zejména aby  dostala k lé n o ty

všelijaké tu by lo  dosti, ja k o  na přík lad  5 kusův  mosazných střelby, 

kousků  železných. 4 d louhé ručnice, 12 k rá tk ých  ručnic, 5 končířů,

a p rs teny  zlaté, k te ré  m áti její Sibyla 

do domu přinesla. P ř i  tom  se tak é  
táh la  na věc pom ěrné ne velm i cen 

nou, totiž provaz veliký, k te rý  se p o 

třeboval k stavení, i s přípravou, jak  

se všelijaké věci n ah o ru  táhnou  s m o

sazným i koly. ')

') Archiv Třeboňský reg, kom. soudu, DZ. 
126- A 28.

Krb na Landšteině.



Žirovnice.

Ž i r o v n i c e  H r a d .

čko Žirovnice rozestřeno jest na  návrší, jež vybíhá od východu k západu 
tak  že dom ky jeho oba boky  i paty  jeho vyplňují. Ze stavení vyn iká nový
bílý kostel, ale nad něj a  nade všechna stavení výše strmí starý  hrad, k te rý

položen jest na kraji téhož návrší. Cesta vede k němu od nám ěstí okolo 
kostela a veliké sýpky  zrovna před bý'valým příkopem  stojící. P řed  ní jest 
prázdné místo, kteréž nikdy zastaveno nebylo; ani špejchar za dob starších 

nestál, neboť poněvadž zde nejslabší strana hradu byla, potřeba toho kázala, 
aby  tu p řed  ním na dostřel zůstalo prázdné místo bez stavení, za nimiž by 

se mohli nepřátelé skrývati. J a k  posud zřetelně viděti jest, oddělen byl h rad
od pláně širokým příkopem, k te rý  z veliké části zasypán a  křovím posázen
jest; v jeho středu napříč nachází se zbytek staré hradby, potřebné tu věci. 
neboť poněvadž příkop k blízkému rybníku  spadá a  tudíž od břehu k němu 

přístupu bylo, mohli podloudníci snadno do příkopu vlézti, zde se skrývati 
a když vrá tný  otevíral, skrze bránu do hradu  se vetříti. P řek len u t jest nyni příkop  mostem kam enným , 

ta k  že se pohodlně do brány  zámecké vjížděti a  vcházeti může. Že tudy býval ve starých dobách most 
zvoditý, dokazuje brána, mající posud místo k zapadáni mostu.

Nynější zám ek obsahuje v sobě něk teré  části, jež pocházejí z doby založení hradu, jako  na  př. 
věž h láska na  předhradí, věž zadní, okrouhlá bašta  na s traně  západní části h radeb  se střílnami s ta ro 
ž itn ý m i1) a  hlavní zdi některých stavení. V  16— 17. století veliká čásť hradu zastavena a  vnitřní rozdělení 

také tou měrou prom ěněno jest, že jen stěží bývalé rozdělení poznati lze. P ř i  posledním svém upraveni
obdržel zámek bílou obm itku s čarami červeným i tu i tam taženými, jejichž zb} tky  posud viděti jest,
kde však na  zdi opadává, shledati lze rustiku  16. století či om ítku z doby pánův  H radeckých  H n ed  za 
mostem jest stavení novější, v němž se nachází b rána  s průjezdem; b rán a  jest sice starožitná, ale podlehla
také působení nevkusu parukového. Má dvoje vrata, větší a menší, ale oboje jsou kula tě sklenuta, mezi
oběma spatřuje se výklenek  práce starožitné.

') Střílny takové se nacházen ve stavem levo od brány a v bašté za vě ží hláskou, podobu mají J y

1





ZIROVNICE HRAD. 1 >3

hé s trany , stojí na ro 

vině. M á nyní střechu 

p o d o b y  cibulovité a 
poněvadž tu nahoře 

hod iny  um ístěny  jsou, 

p ro lám ali p ř i zemi do 

m ohutných, asi 3 m. 

tlu stých  zdí dvéře, 

a b y  se nah o ru  choditi 

mohlo. J a k  za doby 

s ta ré  v ypada l a, svědčí 

sam a  je š tě  posud ; v 

p rvn ím  p a tře  bývaly  

dvéře , jež jsou  nyní 

zazděny, odkudž sou- 

d iti lze, že se do věže 
v čas obléhání po že

b řících , v čas m íru po 

d řevěných  schodech 

chodívalo. Nejhořeji

V ysvě tlen í p lá n u  Z irovn ice  (1 2 0 “). 1. Cesta a příjezd od městečka; 2. most

přes 3. příkop a k 4. bráně; 5. přední stavení; 6. bašta hrubá s 7 kolnami; 

8. přední dvůr; 9. taras; 10 včžc; 11. misto, kde snad druhá brána bývala; 

12. druhý přikop; 4.— 12. bývalé předhradí; 13. nynější druhý průjezd; 14 sta

veni zvýší jednoho patra, v němž se nacházely 15. konírny; 16. bývalý palác 

se sklepy; 17 světnice s malbami; 18 věže; 19 parkán; 20. studně; 21 rybník.

dřevěné spočívalo. 

V ěž ta  m ěla totiž ještě 

jedno  ponebí dřevěné 

s o tvory  dolů v y c h á 

zejícími a nad  tímto 
ponebím  te p rv e  na 

cházela se dřevěná 

střecha. V rchní k rov  

měl asi v y h líd k \,  neb 

povéžný  často tu ob 

cházeti musil, aby v i

děl, co se na  h radě  a  

okolo  něho děje; jestli 

že hrozilo nebezpečí, 

dával čeládce venku 

na poli pracující ro 

hem  neb  troubou  zna

mení, že mají domů 

pospíchati, pak  asi si 
pospíšili a nějakou 

b ran k ou  do hradu 

vklouzli, nežli se toho 

k d o  p řed  branou s to 

jící nadáli. Okolo v ě 

že té to  ved la  do hradu 

cesta. K d o  totiž b ra 

nou projel, přišel na 

nádvoří na  všech s t ra 

nách zavřené h rad 
bam i, k  nimž p řis tavena  b y la  stavení ho sp o d ářsk á ; cesta se od tud  zatočila na levo a šla p řík ře , ved la  pak  

so u tk o u  mezi věží a h radbou  do druhého  dvoru  p ře d h ra d í ; chtěl-li se nepříte l válem  hrnou ti do tohoto 

d vo ra , je d n ak  byl s těsnán v  té to  soutce, že mohl postupovati jen  k ro k  co k rok , je d n a k  naň  s věže tolik 

m e táno , že mu bylo bud usto up iti an eb  si cestu z trá tou  m noha lidských  Životů proklestiti. A b y  pronikání 

tu to  je š tě  vice stiženo bylo , nacházela  se p ři věži b rána , jak při bed livém  pozorování sh ledati lze. D vůr 

te n to  ta k é  poskytoval dosti m ísta  k  um ístněn í p ra k ů v  a  to tachův.

D v ů r ten to  oddělen by l o d  v lastn ího  h radu  příkopem , jenž se p osud  (ačkoliv již m ělký jest) 

s p a t ř u j e ; ve  staveni protějším  b y la  kdesi b rán a  se zvoditým  m ostem  a  vcházelo se tu  do tře tíh o  dvora 

h radsk éh o . T e n to  býval asi větší nežli n yně jš í d vů r v n itřn í a zavřen  b y l palácem , hradbam i a je š tě  nějakým  

s tav en ím  menším . Nás baví nejvíce p alác  a  věže p ři něm stojící. Že by l palác  na  m ístě stavení při věži, 

lze již z to h o  souditi, že se pod ním veliké sk lep y  nacházejí, než dotvrzuje  se to  také  s ta rodávnou  kaplí, 

k te rá  se v  horn ím  ponebí nalézá. R a d o s tn ě  p ře k v a p e n  budeš, m ilý  čtenáři, vstoupíš-li do m ístnosti té to

Za stavením , v  němž se nacházejí b rán a , b y t  v rá tn éh o  a nájem níkův, jsou  ků lny , v nichž se 

d o tčená  již po lookrouh lá  baš ta  n a lézá; k  nim p ak  p řiléhá  vlastní s tav en í zám ecké. Z p rvn ího  dvora  se 

jed e  do něho vjezdem  k lenutým  a přichází se do dvora  tro jhranného , okolo  něhož jdou  v  přízemí chodby 

k lenu té  a nad těm ito  d řevěné pavlače, z nichž se do m ístností v hořejším  poneb í vcházeti může. b tav en í 

to jest totiž jen  jedno  p a tro  vysoké, obsahuje v  horn ím  ponebí množství pokojův  nyní pustých, v  přízemí 
b y t  ředite lův , kon írny , studni a n ěk te ré  m ístnosti hospodářské .

Nyní se přichází od m ostu  do nejzazších částí cestou n ejk ra tš í a rovnou, a le  ja k  ze m noha znám ek 

souditi lze, neb y la  cesta p rv o tn ě  přím á, než udělána je s t v 16. sto letí prolom ením  zdí a stavení, ab y  b y l 

příjezd k rá tk ý  a pohodlný. V e s tředověku  ani ta k  b ý ti  nem ohlo ; tuť se musila cesta  v inouti a  kroutiti 

všelijak, ab y  dotírajícímu nepříte li p řís tup  stížili; cesta  vedena bývala  pod  věžem i a hradbam i, a b y  mohli
nepříte le  s hořejška 

dostati. D ůležitý  úkol 
vykázán  b y l tu to  věži 

hlídce na  p ředhrad í 

stojící, k te rá  b y la  ta k  

um ístěna, že se s  h o 

řejška všechny  části 

h rad u  a i okolí jeho 

bližší p řeh lédnouti 
mohlo. H ledí li se na 

ni z p rvn ího  dvora, 

stojí výše na  skále, 

hledí li se na ni z dru-

na věži jsou kolem do 

k o la  m ohutné  kainen 

né k rákorce , na  nichž 

za s ta ro dáv n a  lešení



114 ZIROYNICE HRAD.

čisté a  úp rav n ě  sklenuté. N a stěnách shledáš m albu pocházející z rozhraní 17. a  18. století, jež představuje 
. k rajinky rázu tropického, ale obm ítka  ta to  op rýska la  na m nohých m ístech a sem  a  tam  vystupuje m alba 

m nohem starší. H ned napro ti dveřím spatřuje se paní něžné tvářnosti s dítkam i svými klečící a k  nějakém u 
svatému, k te rýž  ještě  novou obm itkou zakry t jest, se modlící. P ř i tom  vym alován je st erb, dvé zlatých 
parohův na  štítě červeném. K terém u  rodu b y  znak tento příslušel, nelze na ten čas uhodnouti, a  zejména 

to  nejisto, náležel li pánům  z (řutšteina, k te ří nějaký čas Žirovnici drželi, neboť tito  nosili na štítě tré  
parohův. Na pravé zdi spatřuje se stětí sv. Ja n a  K řtite le , na levé sm etání padlých andělův. N aděje jest 

podstatná, že ještě  vice obrazův objeveno b u d e ; až vrchní obm ítka docela spadne, pak  viděti bude všechny 
obrazy, ač  místy porušené, poněvadž hospodářský  ředitel p. D vořáček nedovoluje, ab y  se om ítka násilně 

o d s traň o v a la .1) Z kap le  se přichází do suchého sklepa, na  jehož k lenuti železný hák  se spatřu je; snad to

bývala  mučírna, 

neb hned vedlé to 

ho by lo  vězení ve 

věži umístněné.

Věž řečená, na 

skále stojící, na tři 

s trany, totiž k  ven
ku  jest okrouhlá, 

na č tv rté  straně, 

kdež přistavena 
je s t k  bývalém u 
paláci, rovná jako 

b y  usečená. Pod 

střechou jest část 
rovná v hranatou 

prom ěněna. Nej
znam enitější částí 

věže jest její staré 

v ě z e n í; místnost 
ta to  nevzbuzuje po 

cit hrůzy, jako b ý 
v á  obyčejně, myslí 

me-li na s tředově 

ké  vězení, ale jest 
m nohem úpravněj

ší, nežli mnohá 
pěkná obílená sed 

nice. O m ítka jest 
bílá a čistě v y h la 

zená co sklo, jakož 
nacházíme na p a n 

ských pokojích na 

počátku 17. století.

Sázení do věže.

Ti, kteří tu  seděli, 

měli světlo a  zd ra 

vý  vzduch a  aby 
si dlouhou chvíli 

ukrátili, popsali v e 

škeré  s těny  náp i
sy  červeným i, u lo 

mivše z podlahy 

kousek cihly; mno

hé z těch nápisův 
jsou rozmazány, 

aneb  přečisti se ne 

mohou, avšak v y 

chází z nich na je- 
vo, že tu seděli věz

ňové v le tech  1600 
až 1634. H orší m no

hem  vězení nežli 

to to  bývalo v pří

zemí věže, jest v šak  
od kolika le t v nej
příjemnější altán 

zahradní p řem ěně

no a vchod k  němu 
ze zahrady  pod p a 

lácem  vylámán. Na 

podlaze horního 

vězení posud jest 
viděti otvor, jímž 

se zločincové do 

dolního tm avého 
vězení v koši spo u 

štěli. Z toho vězení

šla cesta obyčejné jen do mučírny nebo k š iben ic i; mnozí, k te ří se dopustili nejhrubších zločinův, v místě 

tom to by li hladem umořeni. Věže jsouc z h radu  trochu povydaná, nem ěla v dolních ponebích  oken větších, 

ab y  se tu d y  nepřítel do hradu  dostati nem ohl; vrch její k ry je  nyní končitá  střecha.
Něco dále za věží spatřu je  se k lenu tá  m ístnost se zdmi h rubě  t lu s tý m i; něco dále dílem v paláci, 

dílem ve stavení na severozápadní straně stojícím viděti lze bývalé  k anceláře  v rchnostenské, pak  pokoje 

a  ůbyulí fOuU Šternberského , V nichž S6 bý  val A úprava z počátku 17. síclc-tí spatřuje. Někteří- jsou z nicii 

h rubě  porouchány  a po třebovaly  by  opravu výdatnou, u něk terých  by  se oprava v původním  slohu 
dosti lacině poříditi mohla. V  jednom  pokoji spatřu je  se na s tropě  veliká hvězda štukatérskou  prací 

p rovedená na doklad toho, že poslední svou úpravu  zám ek rodu Š ternberském u děkuje. P o d  palácem 

bývalo prázdné místo nyní v  zahradu prom ěněné, avšak posud starou hradbou  na kraji se táhnoucí 

zavřené. Možná, že tu  bývala  zahrada již za dob středověkých, nebo z paláce se sem  nem ohlo jinak jiti

J) Balbín (Mise. III. «it>) chválí mnohé malby a vývody na hradě Žirovnickém.



Ž i r o v n i c e .



ŽIROVNICE HRAD. i i 5

než po schodech. N a severozápadním  konci té to  zah rad y  jsou dvéře p ros té  dolů do m ěstečka  vedoucí; 
možná, že i tu za dob starších nějaká  b ra n k a  bývala. H ra d b y  hradu  jsou již z větší části pobořeny , tak  

že se jen spodní jich čásť spatřu je ; o jejich bývalém  vystrojení, zdali totiž m ěly  cimbuří aneb  zábradla, nic 

jistého povědéti nelze.

H rad Žirovnický mohl asi ve 13. neb 14. sto letí povstati, o čemž arci nem ám e zp ráv ; také  

v násloví nějakého šlechtice nese tkávám e se s názvem Žirovnice, poněvadž tuším ^ n e js ta r š íc h  dobách okolí 
h radu  pánům  z Hradce, p a tř i lo . ') P rvn ím  nám znám ým držitelem  byl O ldřich z Hradce. Týž daroval (r. 1345 

dne 21. října) se synem svým Jindřichem , m ateří M echtildou a manželkou K lárou  k lášteru  ve Wilhering-u 

p la ty  ve vsi S tranné (Gross Ruodweins) na záduší paní A n éžky  ze Š au m b e rk a .2) P o  něm  držel syn jeho 

Oldřich Žirovnici s K ardašovou  P ečic í. Oldřich m ladý z Hradce podával sám roku  1358 ke  kostelům  ve 

S tran n é  a  Žirovnici, ale přijal tuším  potom  b ra tra  svého  H eřm ana na spolek, ani roku  1359 oba bra tři 
ke  svrchupsaným  koste lům  na panství p o d áv a li.3)

P o  Oldřichovi H radeckém  uvázal se v  Žirovnici O ldřich z Ú stí, jenž r. 1371, 6. října k e  kostelu 
v  Žirovnici podával.'1) Zemřel ještě  před rokem  1379, zůstaviv vdovu Bonuši, k teráž něko lik  le t na h radě  

zdejším panovala  a zejména r. 1379 kněze ke  kostelům  v Žirovnici a ve S tranném  p o d áv a la .5) R o k u  1393 

vládl na Žirovnici K am arét z rodu pánův z Lukavce, jenž přijav  příjmí ze Žirovnice, stal se  předkem
vladyk  tak to  jméno 

váných. K am aré t či 

J a n  K am arét, jemuž a  

otci Zbyňkovi Mark 
v a rt z Pořešína  r. 1418, 

1. května  sto kop Př. 

na  zboží svém Poře- 

šínském zapsal, s) měl 

p la tné  účastenství v  

tehdejších bouřích hu 
sitských jakožto váleč

ník s trany  k a lišn ické ; 

jako  s tálý  nepříte l ka  
to lického pána z R o  

žem berka by l s T  ábor}r 

u T řeboně a  potom, 

když m ěsta nemohli 
dobyti, jel sám  třetí

V  k ab á tu  a  k ládě.

na páně  na všech ško 

d á c h ; 7) připom íná se 

však  také  ve m nohých 

soukrom ých jednáních. 

R o k u  1424, 10. září za 

ručil se za veškerou 

s tranu T áborskou , ana  
v  přím ěří vstoupila s 

O ldřichem  z R ožem 

b erka , rovněž se r. 1425 

zaručil za stranu Tá 

borskou podvolujicí se 

pod mocný rozsudek 
ve své při s obcí P ra ž 

skou .8) N icm éně válčil 
později zase s Rožem- 

berkem , maje po své 
straně  pověstného  vá

A j ; 1! - . . . ! v ,

kola z Lam berka, až 
pů tkám  konec  učiněn

s T ábory  k Novému 

H radu, i byli jeho lidé

r. (428, 30. listopadu příměřím, jež přes celou zimu příští trv a ti m ě lo .9) I v pozdějším čase užíváno ho 

nejen v rukojemstvích, nýbrž i na poli. R o k u  1431 sám č tv rtý  s vojskem T áborským  v yprav il se do R ako u s  

na  vino, jež si loupeží opatřiti chtěli. A le  když se v raceli s plenem  svým, zase podstoupeni jsou 14. října 

vojskem rakouským  u B ýdova a  u trpěli úplnou porážku, ta k  že jich zůstalo na místě zabitých asi tisíc 

a  k  sedmi stům  z a ja to .,0) Císař š ig m u n d  chtě jej přilákati na svou stranu, zapsal mu r  1436 ves T ehov

v  K ouřim šté . n ) Zápis ten zdědil po něm strýc Z byněk K am arét rm ladýu ze Žirovnice, jenž T ehova postoupil

Jetřichovi z M iletinka a  list od A n n y  m ateře  své vén ný  na 10 k o p  roku 1445 dne xi. října O ldřichovi

z R ožem berka. Svědčil ještě  r. 1452 v  kšaftu  p. O ldřicha z H ra d c e .12)
F arkart K am arét ze Žirovnice, tuším  syn K am aré tův , koupil roku  1437 od H y n k a  T lúksy  z Vo- 

kova hrad  manský K am en, jejž roku 1456 prodal b ra třím  Trčkům  z L í p y ; 13) přidal se  potom ke  straně  

Poděbradské , s níž r. 1448 P ra h y  dobýval, a  odpověděl ir. 1449 a  1450 knížeti Saském u i by l r. 1452 při 
volení v Praze. ,4) N ástupce j e h o  T)ňii.f K am arét zr Z.i.rovnir.e splndil s  m a n ž e l k o u  svou Ofkon 7 V o j s l a v i c  tř i  

sy n y : Prokopa, Zbyňka  a  Jana. K dyž otec zemřel, a nedospělé  d ítk y  bezpochyby  panstv í udržeti nem ohly ,

’) Že by  tu byli bývali tem pláři, patří mezi bajky. (Graf, Gesi;h. d. T em pelherren , S. i t 5 .) 2) Archiv Hradecký. s) Lib. conf.
ed. T in g l I. 3 8 , též I. A 3, A 10, B 7. Srovnej k tom u vývod pánů z H radce na str. 34. *) Lib. conf. IL E  6. c) Ibidem III. D i 5 .
*) Archiv N ovohradský. Zbyněk otec jeho  vyskytuje se r. 1409— 1414 iako poručník m ladých pánův Lukaveckých. (L ib. conf. VI. L 6, V II. 
C 25 .) ") Popravčí kniha v archivu T řeboňském . 8) Arch. č. III. 247. 2 5 3 . *) Tam že . 5oo. '*) Palacký III. 3, 18. J1) A rch. č. I. 524.

Arch. N ovohradský. Též r. 1448 v arch. Hradec, a rel. tab. II. 23o. Snad žil ještě r. 1467; neb tehda prodal »pan Zbyněk strýc nebožce
G am aréta zahradu při horách Kutných." (Lib. hered. 1442 T  24.) I3) DD. 61 p. 360 a 417. “ ) Arch. č. II. 283, 3 io , V. 274, archiv
Drážďan, odd. W ittenb .

Hrady a zámky Geské IV . 17

p ry č  a  své lid: posla



ŽIROVMCF. HRAD.

prodala máti jich přibravši syny , jimž lé ta  doplněna, roku  1485 (vkl. 11. října) Ž irovnici hrad, dvůr popi., 
městečko, ve ZdešovS, Jakub ině , Cholunné vesnice, K rum vald  ves pustou s podacím i v Žirovnici a S tranném  

Vácslavovi Vcncelíkou  2 V rchovišf za 1500 kop  gr. ě. ')

Vácslav, jenž učinil nyní Žirovnici h lavním  sídlem rodu  svého, přikoupil ves V lčetin  od Ja n a  

V lčetínského ze žásmuk, a poněvadž z té  vsi vycházel p la t ke  k lášteru  sv. Jan a  v H radci, zavázal se 

r. 1493 p la t ten  vydávati *) V ácslav náležel k  m írným  kališnikům, pročež r. 1505 s jiným i pány , h lavně 
katolickým i, učinil jednotu na 10 let proti p ikhartům  a pro  zachování p ráv  svých  i veškerého  zřízení 

zem ského .3) Potom ci V ácslavovi užívali po řád  něm eckého náslovu V encelík, píšíce se jedni z V rchovišf 

a  jiní ze Serabic, nosíce však  v erbu  drahně le t ste jné znam ení původní, totiž jednorožce bílého v  poli 

modrém, ani Smíškové, erbovní jich strýcové, již užívali rozhojněného erbu. P o  sm rti V ácslavově zdědili 

zboží po něm  zůstalé Žirovnici a  S tráž synové jeho  Jind řich , Peir, S igm und, K ry š to f a  Ja n  (r. 1515), k te ří 
však  brzy  po smrti otcové panstv i S trážského  roku  1517 V ácslavovi F ráň k o v i z L iběchova p o s to u p ili .4) 

Jindřich  byl již. před tím koupil zboží O sterské, k te réž  však  záhy prodal, S igm und by l na Cholupicích, 

jež p ro  d luhy ztratil, a  psal se také  r. 1534 na  Žirovnici, avšak  sku tečným  pánem  téhož panstv í b y l P e tr .

P etr Vencelík z V rchovišf pojal k  manželství Omelii z Toletu, jíž (vkl. r. 1520 ve  č tv rtek  p řed  

sv. P e trem  a Pavlem) na zámku a m ěstečku Žirovnici a  celém panstv í 3000 fl. rh. věnoval. Chtěl pak, 

ab y  m anželka po jeho sm rti na Žirovnici by t měla až do stavu  změnění a  tak  dlouho v ěn a  svého 
u ž ív a la ;5) avšak pom ěry jinak  usoudily. A čkoliv  by l P e tr  r. 1537 prokurá to rem  při dskách zem ských 

a  i z úřadu toho výhodu nějakou měl, přece mu ani to ani důchody panstv í Žirovnického nestačily, ano 

si pro to  drahně peněz v ypů jč il.6) R ukojm í byli po  jeho  sm rti upom ínáni a  práva na  ně vedena, pročež 

soud zem ský nalezl, že k  vyváženi rukojmí s ta tek  ten  manželkou a  siro tky  prodán bý ti musí, tak  ab y  

po prodáni peníze u desk položeny a u každého věřitele podlé jeho spravedlnosti na soudě zem ském 

konec spravedlivý  učiněn b y l .7) Zástupce věřite lův  a rukojmí V ácslav P o u zar z Michnic a  na C uknšteiné 

a  Jeroným  Božický z Božic uvázavše se v  Žirovnici jm énem  týchž rukojmí prodali sm louvou učiněnou 
r. 1544 ve středu po sv. H avle Žirovnici hrad , 2 dvory  popi. s m ěstečkem , vsi V lčetin, Zdejšov, Cholunnou, 

Jakubin  Albrechtovi 2 G utšteina  za 6000 kop  gr. č. ®) N yní i nem eškala  Omelie a toho rok u  p ráv a  svého 
věnného  na Žirovnici v 2500 fl. rh. témuž A lbrechtovi postoupila .9) T ak  záhy  vyšla  rodina V eecelíkův  

z drženi Žirovnice, jen ještě  Jan  Vencelík  z V rchovišf držel dům  svobodný v  městečku, jejž byl r. 1543 
(vkl. v  pondělí p řed  sv. U rbanem ) od synův  P e trových  k o u p il . ,n)

Albrecht 2 G utšteina, jenž byl dříve k rá lovský  h rad  K olín  v  zápise držel a jakožto  nejv. m incmistr 
zajímavé boje  s H orníky zažil, učinil zdejší h rad  sídlem svým, staraje se tudíž o jeho zvelebení. Na opravených  
částech hradu  dal vytesati znaky rodu svého, jež ještě  Balbín viděl. *‘i N a h radě  zdejším přijímal vzácné 

hosti, zvláště od toho času, co se stal jedním  z poručníkův m ladého V ilém a z R ožem berka . Ž irovnickým  

udělil r. 1347 dne 25. ledna právo, ab y  mohli o statcích svých říditi a volně se' s tě h o v a ti . ,,J) V  rod ině své 

měl však  málo štěstí. S yn  jeho K ryšto f, jehož manželce Uršile z V eitmile A lb rech t na Š títném  věnoval, 

měl srozuměni se ženou jakéhosi Brychce, řezníka v  Žirovnici; rozlícený manžel p řistihnuv oba zam ilované, 
zabil téhož K ry što fa  nožem řeznickým (r. 1545), začež arci byl sfat jako  poddaný A lbrechtův. ,3) K d y ž  se  

tedy  A lb rech t k  smrti blížil, neměl synův  neodbytých, nýbrž toliko vnuka  Šebestiána. K šaftem  daným  
r. 1550 v neděli po na nebe vzetí p. Marie učinil p o ručn íky  tém už vnuku  svém u V iléma z R ožem berka , 

Jáchym a z H radce, V iktoryna z G utšteina, V oršilu  z V eitm ile dceru  svou, A nnu  Holickou ze Š te rn b erk a  

choť svou. T aké pořídil, kd y b y  B ůh Šebestiána v n u k a  jeho  sm rti neuchoval, ab y  všechen s ta tek  připadl 

n a  strýce  V ik to ryna a  na strýce  jiné společně, k te ří těch časův zám ek R y žem b erk  drželi, a  na děti jejich 
m užského p o h la v í.,4) Zemřel v  p á tek  po sv. Barto lom ěji ve dvě hodiny na  noc. P anstv i rozmnožil přikoupiv  

Štítné. V nuk jeho Šebestián dosáhnuv le t svých postoupil (vkl. r. 1564, 15. června) panstv í Ž irovnického 

v dluhu 10.000 kop Jáchym ovi 2 Hradce na H radci a H luboké, J . M. C. ta jné radě , kom orníku a  nejv.

■) DZ. 6 .1 2(|, arch. Č. \ .  532 , rel tab. Il 40?. Erbu a hodnosti šlechtické obdrželi Vencelikové r. 1402 se Smíšky od císaře
Fridricha III. a)  Archu H-adeeký. O \ácslavovi hledej též v knize Kutnoh. paměti 1495— 13 15 B  20 a srovnej díl Iil. na str. 269. s) Arch. 
č. VI. 314. *) Nejstarší syn Vácslavuv M a tli seděl r. i 5 i 8 — 15*24 na Třešti 1 Reg. 3 J. k. F  2 — Třešť koupil Vácslav r. 1493). Dceru svou
Dorotu vdál Vácslav r. 1408 za Vácslava Straškytle (Kn. pam, 1495— 15 15 na Kutné Hoře D *7\ * DZ, 3  F  26, \  iz i reg= 3 J, k, s, B  í 5
a arch. Třeb. *) O  tom, jak se  honil po tvtulech potomek horníkův, svědčí tento list asi r. 1540 psaný (v kopiáři arch. Treb. :

Uroz. p . p , Petrovi z  Rožmberka a na Třeboni oc.
Službu x:. T n u l pani jest Dorotha Girgerin na Lep >chu. synuom jejím a svagruom mým.* najstaršímu Kryštof Girger sedí na 

Perstaině, Honz sedí na Taletu. Hilbrant sedí na Brandeku. A za to VMti. prosím, když ten list psáti poručiti ráčíte, že o tom taky ráčíte 
rozkázati, aby v témž listu jako já osoba z stavu panského jmenován byl, poněvadž já i předkové moji vždycky odbayvali jsme a odbayváme 
a za to držáni byli a jsme ve všech německých zemích za pány, o  čemž nepochybuji, že tak učiniti ráčíte a mne tak zachovatt. Než ten 
list německy, poněvadž Němci jsou, aby psán byl mateři a bratřím manželky mý. Petr Vencelík t  VrchoviSt a  na Ž irovn ici,

kiále JMti. prokurátor v král. Českém.
7) DZ 41. H 7. •) 1)Z. 7. A 4 a 44 J 20, vkl 1544 v pátek po sv. Kateřině. s)  DZ. 8 3 . J 3o. ,8) DZ. 1. G 28 a 4. H 17.

M) Syntag. Gut. p. 12. Archiv Žirovnický. ,s) Dačického paměti 34. DZ. 7. F 23 . ■*) DŽ. 9 . H i 5 .



ŽIROVNICE HRAD. 117

kancléři, a  to zámku Žirovnice m ěstečka  s z m lýny, vsí Vlčetina, Zdešova, Jakubína , Cholunné, tvrze 

Štítného s dvorem  popi., vsi pusté Ždárku a řek y  řečené  Panská. *)

P án i z H radce  drželi v téch stranách také  m ésto P o čá tky  s některým i vesnicemi, jež potom
k  panstvi Žirovnickémn přivtělili. '-■) Zbožný pán Jáchym  pro p ilná svá úřední zam ěstnání málo se na

panstvích zdržoval; správu jejich obstarávala  choť jeho  A n n a  z Roíembcrka. jež někdy  na Žirovnici 
bydlela. Zejména se sem odstěhovala  v srpnu roku  1557 a  zůstala tu asi do počátku měsíce zá ří .3) 
R o k u  i,S5v potvrdil pan Jáchym  m ěstu Počátkům  držení některých rybníčkův  u m ěsta a  role zádušni 

T ům ou řezníkem  ke  kostelu  o d k ázan é .4) Téhož roku  udělil m ěstu právo dědičné, v y tk n a  zároveň v něm 
rozdíly a dédéni v p řípadě náhlého ú m rtí .5) P á n  tento n aby v  nevšedního vyznam enání králem  Španělským 

Filipem  11., zahynul roku  1565, 12. prosince ve vlnách Dunaje. Jed in ý  jeho syn A dam  z Hradce, horlivý 
kato lík , zdědil po otci H radec  i Žirovnici, v něž se r. 156K uvázal, neboť posud spravovala  oboje máti jeho 

A nna. Počátečtí obdrželi od něho r. 1591 výsady.

P o  smrti A dam ově vládl rodinným  panstv ím  jed iný  syn a poslední starožitného rodu svého
Jáchym  Oldřich z Hradce. Nemaje dětí než jedinou sestru  Lucii Otilii, ježto všechny sta tky  po ném  děditi
měla, postoupil panství Žirovnického vkl. roku  1602, no října p rý  v dluhu 100 kop  m ateři své K a tcřin l 

H radecké rozené hrabínce z M ontfortu , s  tou  však  výhradou , ab y  panství toho  jen  do své smrti užívati 

mohla, a  zemřel r. 1604, 24. ledna v H radc i.6) P o  jeho sm rti učinila K ate řina  smlouvu s dcerou svou Lucií, 
k te rá  dědila všechny s ta tk y  bratrovy . N eboť měla za ní vedlé smluv svatebních  a  kšaftu  n. A dam ova 

46.428 kop, mimo to vedlé jisto ty  syna svého Jáchym a 40.000 kop, na něž jí Lucie učinila jistotu. K rom ě 
toho obdržela dvorec řečený S ta ré  paní z H radce  na  předm ěstí Nežárském  (nyní K uchyňský), dvůr 

D rahýšku  a právo, ab y  mohla v řece ry b y  loviti. K ažd ý  rok jí dávána jis tá  míra žita, pohanky, mouky, 

ovsa, slepice, kapry , štiky, okouny, drůbež rybí, p ivo bilé, 2 jeleny, 20 srn, 2 kop y  zajíců, dříví k  pálení 

a  ke  stav en í.7) K ateřina  byla  paní nevšední tě lesné  a  duševní lepo ty  a p ravá  m atka  chudiny. Učinivši 

H radec sídlem svým vdovským, žila z důchodův panstv i Ž irovnického a  zřídka asi zdejší zámek navštívila. 

B ydlela  v H radci v  klášteříčku a  tu  roku  1631 dne 31. b řezna  zemřela. Ze Žirovnic b ra la  důchody, ale 
vládu na panství měla L ucie O tilie  z Hradec, m anželka Viléma Slavaiv  z C hlum u  a  z Košumhcrka, k te rá  

se  b y la  hned po smrti b ra tra  svého v P o čá tk y  uvázala. R o k u  1606 pani Lucie m ěstu Počátkům , „byvši 

nejednou, nežli několikráte  v poníženosti h ledána  a p ro še n a “, všechny  staré  vý-sady potvrdila a jejich 

p la tnost na  město, předm ěstí i toho m lynáře  pod V escem  rozš ířila .K) Manžel její Vilém vyprosil r. 1614 
Žirovnickým obdarování na dva výroční trhy.

R o k u  1618 nasta la  pro  I.ucii O tilii a  V ilém a řad a  utrpení. Manžel byl po známém vyhozeni 
místodržicích s oken hradu P ražského  za nepříte le  vyh lášen  a  panstv í obou manželův, Hradec, Bystřice, 

Žirovnice a  Stráž, s tavy  pod obojí pobrána. K dyž se na  sněmu g-eneralním roku  1Ď20 jednalo o to, jaká  

b y  se náhrada  dáti měla obyvatelům  krajův  B echyňského  a P rachenského  od nepřítele zplundrovaným, 
pomýšlelo se  na  to, a b y  jim  dány byly s ta tk y  pobrané. P ro ti tom u mluvil nejv. sudí řka, že Jindřichův 

H radec  a  B ystřice  není s ta tek  dědičný a  v lastn í V ilém a Slavaty , a le  paní staré  z H radce ; a  vezmou li jí 

jej stavové, ja k  jí to  na  s tará  kolena vděk  bude, že nechce mnoho o tom  vypravovati. Naproti čemuž 

odpovídal nejv. kancléř, že k ušetřeni staré  paní nevidí slušné příčiny. T akovou měrou že stavové budou 

musiti býti hospodáři jejími a  ona  potom , když se  její zeť s jiným i dosti jinde ven ze země naprakticíruje 
a  toho, což míní, dovede, přijedouc na s ta tk y  své jich zase snad dobře  sp ravených  v mocné držení vejde. 

M ínění toto prorazilo, a poškozeným  svrchu řečených krajův  usnešeno náhrady  z panstvi H radeckých

d á v a t i .9) B ělohorská b itva  zamezila dokonalé p rovedení věci té to , a  Lucie O tilie vrátivši se do Čech

s manželem svým, o p ě t se uvázala ve svá panství, zv láště  pak  v Žirovnici.

R o k u  1622 soud držen by l nad  H radeckým i sousedy, poněvadž se byli ke stavům pod oboji
přidali. O bec H radecká propad la  tehda  s ta tky  své i v šechna  práva, výsady a  svobody. Jednotliví měšťané 
po trestán i na  svých statcích, osm z nich dáno  napřed  do šatlavy  a  pak  odvezeni časně z rána v průvodu 

č ty ř mu.šketýrův a  dvou jezdcův na zám ek Zirovnický, kdež jim vykázány  by ly  dva pokoje průchodité,

I) DZ. 87. K iš .
'  Z toho, že sc k ruku 1 .Itiá uvádí -Conradus purt»ravius in lhiczabcn* (lib- conil I. cd. Kmlcr p. t i l 1, mohlo by sc souditi,

že stával v bočátkáčil hrad pánův Hradeckých, ač, rozuméjí-li se zde Počátky. Podlé privilegia daného Počáteckým r. u o y  .Jindřichem z Hradce 
bylo mésto -před  mnohými letnil m inulým i zdí ohrazeno a potom skrze Žižku a jeho pomovnikv zkaženo a  zrušeno, pmedměstečka zbořena- 
a teprve později znovu plolv ohrazeno. (Ohlas od Nežárkv V. č. it>.) Zdá se tedy, že tento purkrabí seděl jen v mčstě hrazeném a nikoliv 
na hradě , s číntž se trhové listy na zboží Počátecké shodují.

3) Dvorsky, Památky 01. 04, on. Viz i Březanova Petra Voka na str. 11. 1 O hlas od Nežárky V. č. 17. s) Tam že č. 18 atd.
b 1>7.. menší 2.<t> k  tu Panstvi obsahovalo zámek, městečko s pivovárem, pilkou, hvozdem, sladovnou, mýtem, robotami, dvůr

popi. s 2 mlýny, pilou, valchou, štěpnicí a ch m eln ic ř  ve Ylčetíné dvory  kmecí s krčmou a dvorem popi. vysazeným v plar, vsi Zdešov,
Jakub tn , Cholunnou. tvrz Štítné sc dvorem a vsí, ves pustou Žďárek s řekou Panskou a ves I.itknvice.

T) Smlouva d. r. 1(104, 7. Ocib. v archivu Hradeckém. ■)  Archiv Počátecký. D. na Hradci na den sv. Vojtěch.!. *1 Historie
Pavla Skály ze Zhore, IV. díl.

17*



118 ŽIROVNICE HRAD.

ab y  k  sobě choditi a společné jfdati mohli Chléb, ryby , maso a  rozličné varivo by ly  jim stravou; mimo 
to dostávali p ři každém jídle po dvou žejdlících piva. D áno jim také  několik knih českých a něm eckých 

obsahu náboženského, aby v nich pilné čítali, a slíbeno jim, že dojdou milosti, stanou-li se katolíky. 
K  ostřihání jich zůstávali na zámku dva mušketýři, jimž přísně nakázáno, b y  k  nim nikoho nepouštěli
a  bedlivý po 

zo rná  to  měli, 
b y  vězňové 
listů nepsali, 

ovšem p ak  i 
žádných n e 

přijímali. Je  

stli že jim že 
ny  jejich ně

co vzkazovati 
chtěly, mohly 
to učiniti je 
diné skrze p í 

saře Žirovni 
ckého. ') 

Lucie Oti 
lie učinila r. 

1629,16. října 
Počáteckým  

milost, proto 
„že v nábo 
ženstvi ka to  
lickém napra 
veni pilnější, 

horlivější 

jsou, ano i v  
tej ohavnej 
rebelii město 
to veliké ško 

dy  a nouze 
pocítiti musi 

lo,^ aby  m ě
šťané v  ohra 

dě m ěsta zů
stávající piva 
vařili, a  vyda
la řád , jímž 
se při vaření 

tom spravo- 
vati m ě li.a) 

Svým posled 

ním poříze
ním (d. r. 1632 
dne 6. čer- 
vence)učinila 

z H radce a Ži-

P r v n í  b r á n a  n a  ž i r o v n ic i .

rovnice p an 

ství nápadní, 
v něž se syn 
A dam  P avel 
S lavata  po  
sm rti V ilémo

vé měl uvá- 

zati. V edlé 
sm louvy uči

něné r. 1633, 
22. záři mezi 
Vilémem a 

syny  jeho zů

stal V ilém v  
drženi všech 
panstvi neb. 
své manžel

k y .3) Od něho 
dostali Žirov- 

ničtí r. 1635, 
dne 25. k vě t
na potvrzení 
všech výsad, 
a poněvadž 

sousedé žád
nou pam ětí 

dokázati ne
mohli, jaké 

roboty  jim 
by ly  vym ěře

ny, učinil to  
Vilém sám, 
abv se při 

témž m ěste 

čku tím raději 
lidé usazovali 
a  obec k zro- 
stu přijiti m o
hla. Chodili 

sousedé na 

hony  a lovy, 
lovili ry bn í
k y  Zirovni- 
cké, vydávali 

4 fůry rybné 
na rybn ík y

blíž Žirovnice, spravovali, dobývali a kladli trouby, skrze k teré se voda do pivováru vedla, sládkům tak to  
napomáhajíce, hrabal;, sušili a do kup skládali seno i Otavu na  zájezku, sekali a hrabali seno a Otavu na 
Budyních, holili ovce, sázeli, kopali a  sekali zeli, trha li len, drhli jej a  do vody namáčeli, z vody metali, 
rozstavovali a třeli, a konečné pleli m rkev po d v ak rá te .4) Za něho Žirovničtí a sedláci na panství veliké

') Orth, Nástír dějin Hradeckých po r. if>i8 na str. 8. *) Arch. Počátecký. 3) Arch. Hradecký. 4) Archiv Žirovnický.



ŽIROVNICE HRAD. 1 1 9

ú trap y  zkoušeli. Neboť roku 1645, když Torstenson  u Jan k o v a  vojsko císařské porazil a přímo do M oravy 

pustil, opanována od Švédův Jihlava. O dtud vysý lány  tlupy  silné, jichžto násilí zakusilo mezi jinými 

i blízké m ésto Počátky. O dtud osadili také  hrad  Žirovnický a drželi celé okolí pod holdem R o k u  1646 

císařští s nejvyšším  V alterem oblehše Žirovnici, jí ve svou m oc d o s ta li , ') při čemž hrad na stavení velikou 

škodu vzal. P ro to  o něm u rb á ř  H radecký  roku 1654 sepsaný tak to  dokládá: Zámek místo dosti pevné, 
kteréž Š védové v té  vcjně po Jankovské  bitvě v moc svou vzali, byvše potom od lidu JMC. zase dobýváno, 
přišlo k veliké zkáze, jak  na zdech, ta k  na pokojích. T aké  město P o čá tk y  při vpádu Švédském  nejen 
bylo vypleněno , nýbrž i všechna privilegia a  svobody  přišly  k dokonalém u zmaření. K dyž  tedy  po smrti 
V ilém ové (ý r  1652) starší syn jeho  A dam  Pavel Slavata z C hlum u  o tcovská panstv í zdědil, hned r. 1653, 

4. prosince Počáteckým  stará  jejich práva obnovil a toliko ten  článek změnil, jenž se tý k a l piva vaření, 

solního pla tu  a skládání vína. Pozůstavil je  při tom při robotě, jednou v roce aby  na 2 dni na honění 

zvěři v ycháze li.2) Zemřel bezdětek  dne 2. července r. 1657, načež zboží jeho připadlo synům  b ra tro vý m :
F erdinandovi, Jáchym ovi, Leo

p o ldovi a K arlovi. Z těchto 

by l napřed  pánem  nejstarši 
Ferdinand, jenž r. 1660 dne 

15. června  Žirovnickým svo 

b o dy  jich stvrdil. 3) S  manžel
kou  svou Marii R enatou  z Ná

chodu jen  dcery  splodil. P o  

jeho  sm rti (f r. 1673) nastoupil 

d ruhý  b ra t r  Ja n  Jáchym , jenž 

r. 1676, 11. listopadu Počáte 
ckým  privilegia Švédským pá 
dem  zašlá opět obnovil, při 

poje k tom u přenešení trhu  

v ýročního  na pondělek po sv. 

F ra n t išk u .4) Zemřel r. 1689, 

zanechav  toliko tré  dcer, načež 

se uvázal ve všechny  s ta tky  

tře tí b ra tr  Leopold, který také 
r. 1691 bezdětek  zemřel. Nyní 

měl rod inné s ta tk y  dostati nej 
m ladší b ra t r  K arel, generál 

řádu  karm elitánského  v Ř ím ě, 

ale že se n ik te rak  nedal po 

hnouti, a b y  z řehole vystoupil, 
podělili se r. 1693 o všecky 
sta tk y  dědici po přeslici, totiž 

dvé ses try  dotčených bratří, 
dvě dcery  n. Ferd inandovy  a 

3 dcery  Jáchym ovy, tak  že

D ru h á  b rá n a  n a  Ž irovnici.

každá po jednom  i po dvou 
panstvích dostala. A n n a  L u 

cie, p rovdaná Š ternberková, 
sestra bra tří zemřelých, obdr

žela Stráž a Žirovnici, ke  k te  
réž konečně i P o čá tk y  trvale 

přiděleny.
Posud málo se bydlelo na 

hradě zdejším, k terýž byl tu 

díž, jako všechna podobná si 

dla zanedbaná, na mnoze zři 
cenině p o d o b e n ;5) po dělení 

r. 1693 arci nastal nový  stav  

věcí, a  držitelé potřebujíce si 
dla pohodlného zámek opět 

opravili, avšak tak, že mnoho 
svého starého rázu podržel. 

Manžel A nny Lucie A d o lf Vra

tislav ze Šternberka (od ir. 1662 
říšský hrabě), prao tec  všech 
nynějších h rab a t ze Š te rn b er 
ka, uvázal se v Žirovnici ještě 

před sm rtí m anželky Své (ý r. 
1702) a r. 1694, 14. října po

tvrdil Počáteckým  jejich svo 
body a obnovil i ty, jež jim 

roku 1653 A dam em  S lavatou 
dány  byly . Jiným  listem d. 
r. 1Ú97, 19. června daroval jim 

vycházející roční p la t z ja r

markův, m ýt atd. v témž městě, všeho všudy  36 fl. 13 kr. 6) Žirovnickým potvrdil s manželkou výsady  jejich 

(r. 1694, 15. října), začež oni slíbili, že dají 2 mše v kostele za vrchnost sloužiti „pro snadší dosáhnutí zde 
časné, potom tam věčné milosti božské." *) Maje po otci Zásm uky a  zdědiv Cerhenice, koupil ještě r. 1695 
Č astolovice a zemřel r. 1703, 4. září. Mimo několik dcer zůstavil 2 syny, F rantiška  D am iana  a  F rantiška  

Leopolda, od  nichž 2 větve rodu téhož pošly. O nen zdědil svéřenstv í rodinné a Cerhenice, tento  Žirovnici 
a  Stráž. Týž hrabě Leopold potvrdil roku 1707, 21. srpna městu P očátkám  a toho roku dne 31. srpna 
Žirovnickým  s t a r o b y l é  jich v ý s a d y . 8) Z d ě d i l  také panství Z e l e n o h o r s k é ,  b y l  c í s a ř s k o u  t a j n o u  r a d o u ,  kr. 

m ístodržícím  a komory České presidentem . J sa  ženat s Marii A nnou kněžnou ze Š v arcenberka  (f r. 1757), 
zem řel dne 14. května roku 1745 a pohřben ve Š te rnberské  kapli v kostele  P ražském  sv. Víta, kdež se 
n á h ro b e k  jeho  posud nalézá.9) Ze dvou synův  jeho, F ran tišk a  A dam a a Jan a  Nepom., stal se onen pánem

1 Pěšina, Předchůdce Moravopisu, Beckovský II c. 3 5 1. Dokládá Balbin, ze  Švédové dlouho hrad ve své mocí drželi a odtud
loupežné jízd) do okolí před se brali. (Miscell. III. in additam.) Srov Rullovy děje Hradce na str. 97 a 99. *) Archiv Počátecký. 3)  Archiv
Žirovnický. 4) Archiv Počátecký. *) Balbín, Miscell. III 86. **) Archiv Počátecký. 7)  Arch. Žirovnický. B) Archiv Počátecký a Žirovnický.
9) Schaller, Prag I. 196.



1 20 /1ROVN1CE HRAD.

První brána a hláska na Žirovnici.

na Žirovnici, byl sv. Vácslava rytířem , c. k. skutečným  tajným radou, kom orníkem , soudcem  zem ským  
a  nejv. maršálkem království. Zemřel dne ig. září r. 1789, byv tř ik rá te  ženat. Jeho  synové byli Adam  a  

Leopold, kteří společně Žirovnici drželi. O nen byl cis. kr. skutečným  kom orníkem  a zem řel ve  V ídni 
dne 6. ledna r. 1811 svoboden; b ra tr  jeho Leopold byl potom sám pánem na Žirovnici, koupil roku 1804 

M alenovice a Pohořelice na M oravě a  zdědil r. 1830 po starší linii žásm uky a  Častolovice. Zemřel jako  
c. k. komoří a sv. Vácslava ry tíř  ve V ídni dne 18. února roku 1858 nedlouho po manželce :své K arolíně 

hraběnce z Valsega. Žirovnici a  Malenovice zdědil po něm druhý syn jeho Leopold (narozen roku 1811), 
c. k. komoří a polní podm aršálek , druhý m ajetntk kyrysnického pluku č. 8.

P ře d  tře tí  b ra n o u  na L an d šte iné .



Zbytky z náspft tvrze S lé tléh o .

Št ít n é  T v r z .

ude zajisté málo těch, kdož b y  nepřáli sobě viděti, čtouce ty  mnohé pochvalné řeč 

o T ům ě ze Š títného, místo, kde přebýval a v  staročeské prostotě u upřím nosti bydle  
dítkám svým ta  k rásná  naučení dával, jichž pravdivost po věk y  nepomine. A když 
tam z blízké K am enice neb Žirovnice přijde, ja k  velice se klame, očekávaje viděti
snad zby tky  sídla bohatýrského. S o tv a  b y  to pam átné místo našel, kdež si slavný

onen muž dobyl nesmrtelnosti, k d y by  m u nepom áhala při tom pověst vesničanův a 

zkušený zrak, k te rý  tvrziště jakékoliv  brzo vyhledá aneb pozná.
13A Krajina, v níž ves Š títné (aneb Š titná, jak  se nyni říká) leží, nevyniká ani k rásou ani úrodností

'  svou. Od K am enice táhnou  se stráně  podlé levého biřehu potoka K am enického až něco nad Ždár,
zde však  ustupujíce zatáčejí se na tu stranu k Zirovnicům. Na jich svahu k západu čili ke  Ždáru

!; obráceném  leží ves Š títná  oddělena jsouc od K am enice dvojí debřinou, jednou před Radvinovem , 

druhou za ním. Cesta od osady té to vede nás lesem a  pláni k  dolní částí vesnice Štítné, k te rá  takořka 
jednu ulici a jednu náves majíc po dvou stranách  se táhne, řadam i totiž, jednou severní, druhou
jižní. Mezi oběma jest vodotočina a  výmol způsobený přívaly dešťovými, aneb  jarn í vodou. K do

zná dějiny Štítného, ihned si připam atuje, že ves ta to  ve 14. století mezi dva pány rozdělena byla , 

a  je s t skorem na snadě, že severní čásť patřila ke  K am enic i a jižní byla  statečkem  rodiny Tůmovy. 
Něco výše na návsi jest kaplička, o níž níže řeč bude, a hned za ní začínají pam átnosti Štítného. Za

louží totiž nejprve příští jest val, k te rý  kdysi tvrz ve  č tverh ranu  zavíral, ale zbyly h o jen  kousky ns.
západní a  severní straně, vše ostatní již se zemí srovnáno jest. Mezi válem a tvrzí byl vodní příkop, 
z něhož tak é  jen pram álo viděti jest; na  západni straně  totiž jes t ještě  louže, v  níž i za suchého počasí 
trochu  vody stojí. Na tvrzišti stojí tři chalupy praobyěejné, také  tu nelze spatřiti ani kouska zdi, ani 

té  nejm enší pam átnosti krom ě hluboké studně, jež ze staré  tv rze zbyla. Že hned za tvrzí poplužný dvůr 
býval, není pochyby; čásť jeho zabírá  nějaká chalupa, o sta tek  dávno již se zemí srovnán jest. Za tím 
dvorem  počíná šírá pláň, jež se  až k Litkovicům táhne.



122 ŠTÍTNÉ TVRZ.

Pověstí o tvrzi zdejší, zejména takových se zádechem rom antickým , jsem neslyše] L id zdejší, 
o němž b y  se mohlo říci, že v potu tváři vyplňuje rčení: „ať kam ení toto chlebové jsou," jest střízlivé 

mysli a vypravuje si, že okolo tvrze bývaly pavlače, a  v tom se zajisté nemýli. V 16. století by la  již 
tvrz naše pustinou a hle, lid po čtvero století si pamatoval, Cím se stavení to  od jiných veských stavení 
rozeznávalo. Jednou bylo psáno, *) že se vyobrazení tvrze ve zdejší kapličce nachází. K ázal jsem si proto 
kapli otevřití, což v této tiché osadě nemalou akci bylo. Spatřil jsem v  ní obraz a na něm dva svaté, 
sv. Floryana, an vylévá vodu na hořící stavení, a sv. Vácslava. V  dolním pravém rohu viděti jes t ten 

domnělý obraz tvrze, jednoduchý dům s komínem a kolem něho zed obyčejnou, o jejíž čtyři rohy (avšak 
jen tři viděti jest) č tverrohé pilíře se opírají. Zed ta  má obyčejná okna a na pravé strané vrata. T aké prý 

povést jest, že patřily ke sta tku  zdejšímu tak  zvané K rupčiny, pustina lesem zarostlá při Vlčkovu a nade 
Ždárem, kdež před věky  tvrz stávala. Mezi lidem jest pověst, že tu a na Štítném dva bratři sedávali 
a  po té  cestě, která jde  od Štítného k e  K rupčinám , k sobě jezdivali.

K dy tvrz Štitné povstala a k teří byli první držitelé vsi a sta tku  k ní příslušného, o tom paměti 
naše úplné mlčení zachovávají. P rvn í nám známý majitel tvrze jest Tům a ze Štítného , pán vysoce vzdělaný, 
k terý  pocházel z větve schudlé panského rodu Benešovcův a jak se  p ravdě podobá, z rodu pánův z Bechyně, 
s nimiž stejného erbu, totiž stříbrného odřivousu v poli červeném  užíval. P ředkové jeho z bohatého jmění 
rodinného takéť asi pořádný díl dostali, ale z příčin nám neznám ých jen skrovnou čásť potom kům svým 
zachovali; co však ubylo 

rodině té to  na jmění, to 
jí nahrazeno hojně vzor 
ným vychováním, mravem 
staročeským, bohabojností 

a všemi těmi krásnými 
ctnostmi, jichž ohlas se 
ozývá ve spisech Tůmo 

vých.
Tům a narodil se asi 

roku 1325. O d otce i od 
m ateře bylo slýchati mla

dému T úm ě poučení o vě
cech křesťanských a skrze 
né vešel i v  některou zná 

most p ísm a; neméně naň 
působila bába, „jež byla 
předobrá žena v počestné 
sprostnosti." Mimo něj by-
sešla se světa, dítky své „snažně odchovavši a milostivě i větší prací, než prý mnohé m atery činí." O hnivá 
slova slavných tehda kazatelův W aldhausera  a Miliče mocně Tůmu vábila. Opatřiv domácnost svou 
a péči o ni odevzdav tušim sestrám na delší čas zajížděl do P rahy , ač nevzal li tam stálý svůj obyt. 

Nejdůvérnéji přivinul se k MiliČovi, s tav  se horoucným jeho následovníkem. V ida neobmezenou štědrotu 

kazatelovu, že všecko šatstvo rozdaroval chudým, sám pak za tuhé zimy pro nedostatek  teplého oděvu 
chřadl, nabidl mu dobrý kožich liščí, kdyby  jej sobě nechati chtěl; ale na výminku takovou Milič 
přistoupiti odepřel. Přík ladem  a podnětem  Miličovým odhodlal se Š títný  ke  spisovatelství. P okusiv  se 

v  některých překladech ze spisův latinských, přešel k sam ostatnému spisování dvou velikých knih pro 
děti své, totiž Naučení o obecných věcech křesťanských a l<ečí besedních. Maje kratochvíli svou v těchto 

pracích ušlechtilých, nehleděl si arci rozmařilosti zem anské, jak tehda panovala v „přetrávení" aneb 
„rouchem přepýchání," ačkoliv, jak  se zdá. ve pravých ctnostech ry tířských  nem éně vycvičen by l jako jiní.

Do roku 1373 připadá  oddělení dvou sester Tůmových. Sestře  své D orotě  vdané za Odolena 

ze  ( hluiíiU zapsal p la t roční 5 */„ kopy v městečku Žirovnici, však jen do života jejího (dne S. října). 
Současně oddělil také  druhou sestru P e ltra tu  platem v Čiméři. městečku pánův  z H radce. Aby se zcela 
oddati mohl oblíbenému úkolu svému v samém středišti duchovního života českého, najal díl svůj vlastní 
tvrz Štítné se dvorem popi. a  polovicí vesnice panu Zbyňkovi z K am enice a jeho dědicům na věčný čas, 
ta k  aby dostával z něho ročně platu 14 kop. Od těch dob není ani nejmenší stopy, že by  se by la  zase 
rodina Tůmova v hospodařeni na Štítném  uvázala, ačkoliv se Tůma a dcera jeho A néžka nepřestávali

Kovárna vystavěná na místě tvrze a z jejího zdivá ve Štítném.

ly v domě tri dcery: D o

rota, A nna a Peltrata. Ode
brav  se později na vysoké 
školy v P raze, kdež se 
vzdělal vědecky ve filo
sofii, theologii a v právech 
duchovních, uchýlil se 
domů snad proto, že mu 

po smrti otcově s tarati se 
bylo o pozůstalou rodinu. 
Asi v 30. roce oženil se 
a žil odtud rodině a ho 
spodářství svému, mysl 
svou o samotě vesnické 
bavě rozjímáním o boha
tém skladu vědomosti, jež 
si byl přinesl z P rahy. 
Leč manželka jeho obda
řivši ho pěti dětmi, záhy

J) Štítný a Zásmuky, rodiště a statky Tomáše ze Štítného od Fr. .1. Wildmanna. (Časopis -Tábor- II. ó. 28.)



STITNE TVRZ. 123

psáti ze Štítného. D otčený  p la t vydáván  mu by l beze všech překážek až do smrti pana  Z byňka; než při 
změnách, k te ré  po sm rti tohoto  na panstv í K am enickém  nastaly, nepom ýšlel nikdo na  to, aby  Tům ovi 

p la t jeho v y dáva l; obyčejný rok  ke placení ú rokův  o sv. H avle {16. října r. 1390) by l již minul, a  Tům a 
pla tův nedostávaje, pojal u desk zem ských kom orníka a  panoval na Š títném  právem  zemským. P o  
vykonání toho nezpozoroval ani, že by la  odúm rť na panstv í K am enickém  králi přisouzena, tak éť proto  

obm eškal v  čas svůj odpor položití.

Ze zátiší svého byl vy rušen , když roku  1393 dne 1. března na hradě Pražském  při větším  

shromáždění lidu silným  hlasem  vyvoláváno bylo, že sice panstv í K am enické králi spravedlivě přisouzeno 
a tak é  zvod na ně a  odhádání p ráv a  králova předsevzaty  jsou, však  ab y  přece nikdo neříkal, že se mu 

k řivda  stala, aby  ten, kdo  by  nějakého práva ke  K am enici míti mněl, odpor svůj u soudu dvorského položil. 

Uslyšev o tom Tům a, pospíšil si odpor učiniti v  ten smysl, že se táhne k e  14 kopám  pla tu  holého na 
Štítném , pan  Jan  z H radce  pak  zaručil se za něho, že spravedlivou při vede. P ři  příštím  roku  soudním 

(dne 31. května) dokazoval T ům a právo své dskam i dvorskými, nicm éně položen je ště  nový ro k  (1. října), 

aby  mohl také  místosudí odpověd svou položití, a prodlužován potom až do 13. června r. 1394. T u  konečně 
Tům ovi za právo dáno, když se byl ko lik ráte  k  soudu naběhal a pam átné úředníkům  zaplatil. O d těch 

dob Tůma, jak  se zdá, P rah u  vice neopustil; obcoval tam  s předním i muži doby oné, bera  s nimi radu  

o spisování svém. A le nescházelo mu an i protivníkův, jižto naň „rechnili a vrčeli,“ že, nejsa mistrem, 

obírá se věcmi mistrům prý  jen  přístojnými, nad  to p a k  že českým  psaním  před  obcí lidu je  odhaluje 

a profanuje. A le ničím tím nedal se másti, natož zastavovati. Léta 1385— 1390, kdež ze 4 dítek již měl 
jen  dvě, A néžku a Jana, skládal p ro  ně obě d ruhé  vzdělání knih  o obecných věcech křesťanských a Ř eč i 
besedních. J sa  s tá r  asi 70 let, učinil i poslední své pořízeni, v  němž vice uložil naučení k  d itkám  svým, 

jak  se k  sobě a te tám  svým  chovati mají, než ustanovení o dědictví, ja k  byl zvyk tehda  při skládání 

listův právních. L éta  1400 obrátil se k  dílu svému poslednímu, totiž k  novém u a rozšířeném u vzdělání 
„K nih  učení křesťanského," kteréž psal ne již pro dceru, nébrž pro obec lidu českého. T ak  v pilné práci 

dokonal dni života svého. R o k  sm rti jeho není zjištěn, ale nezdá se, že by  dlouho byl p řečkal 1. 1400. 
T aké o synu jeho Janov i se nic vice neví. D cera  T ům ova A néžka by la  panna vysoce ušlechtilá, k te ráž  

se celou duší vžila v  názory otce sv é h o ; p ro  ni on vzdělal „zjevení sv. B rig itty ," pro  ni sestavil „knihy 

naučeni křesťanského." P o  smrti otce svého žila r. 1404 jako podílní vlastnice domu vedlé kap le  betlém ské, 
kdež se spolu s několika pannam i b y la  usadila k  životu bohomyslném u. Nejdéle se připom íná sestra  
Tům ova Peltra ta , jež jsouc od r. 1399 (ne-li dříve) hospodyni ve špitále Třeboňském , r. 1414 veškeré  své 

p la ty  v  Číměři k lášteru  T řeboňském u darovala. List na to  vydaný  spečetila  pečetí b ra tra  svého. l)

Z rodiny T ům ovy a i strýcův jeho B echyňských  nebylo již v  ió. století žádného potom ka (kromě 
toliko Š těpána B echyňského  z Opřetic). Ti, k teříž se psali od r. 1407 Štítným i ze Štítného, neměli s předešlým i 

nic společného; byla  to  rod ina Benešovcům docela cizí, jež měla v erbu svém dva k rk y  labutí neb  ptačí 
k  sobě obrácené. E rb  ten měli tak é  r. 1424 Vanček z Mezného, krom ě toho také  v ladyky  z Černic u Bechyně, 
nejdříve všech však zemané ze L hoty  u Černovic. Jan  ze Štítného  koupil Š títné asi na počátku  15. století, 

a le  připomíná se po prvé r. 1407, kdež jem u a O tě faráři ve Mnichu Eufem ie z P rostého  peníze své na 

P rostém  (na Moravě) zapsané darovala. Jan  jsa potom purkrab í R ožem berským  na  Soběslavi, zakládal 

pana Jindřicha penězi a přitiskl r. 1412 dne 14. srpna pečeť svou k  úmluvě všech R ožem berských  purk rab í 
o spravováni s ta tkův  sirotčích; nějaký čas držel také  ves Lhotu, k terou  prodal p řed  r. 1415 nějakému 

Drslavovi. R o k u  tohoto  spečetil znám ý list stížný ke sboru K ostnickém u poslaný. T ehda asi opustiv  

službu R ožem berskou , přidal se brzo potom  na stranu kališnickou, bojoval s bývalým  svým pánem  a b y v  
zajat, p ropuštěn  jest roku  1424 dne 10. června jen  na závazek, ab y  se postavil o sv. Vácslavě na hradě 

K rum lovském .a) V pam ětech s ta rých  připom íná se naposled roku  1434. Syn jeho M iku láš  připom íná se 
v letech 1454— 1464; s ním současně žil také  Vácslav ze Štítného, jenž byl tuším b ra trem  jeho. T ento  snad 

byl ještě v  drženi tvrze Štítné, neb  r. 1445 nacházíme jej jakožto svědka v jednom  listu souseda jeho 
Zbyňka ze Žirovnice, r. 1448 připom íná se v  listu na prodej h radu  Louzka sepsaném. 3) J a k  se zdá, přešlo 
Š títné  tehda v drženi v ladyk  z K o s tn ik .4)

V listu totiž jednom  archivu Třeboňského z r. 1450 přichází A rtleb ze Štítného, jenž nebyl z rodu 

v ladyk  předešlých, nýbrž psal se v lastně z K ostn ik  a byl od mládí svého, totiž od početí válek  husitských, 
v e  službách Oldřicha V aváka  ze H radce a  jeho  nástupcův M enharta  a O ld řicha .5) Připom íná se naposled  
r. 14Ď3, jsa  již tehda věkem  sešlý, neb již roku  příštího připom íná se jeho syn B em a rt z K o stn ik  na Š títném ,

^ J ir e č k o v a  Rukověť II., str. 266— 270. 3) Č. Č. M. r. 1878, str. 404 atd. Arch Třeboň. s) Archív Novohradský. •) O rodu
Štítných ze Štítného na mnoha místech těchto knih zmínku najdeš. Archiv Hradecký k r. 1465, i 5 . května; relig. tab. II. 23o.

Hrady a zámky České IV  18



jenž přitiskl pečeť svou k onomu listu, jejž dal Jan  ze S tráže K am enickým  na  rybn ík  D m ychov r. 1464; ’) 
žil nicméně A rtleb  s chotí svou A nežkou z Litkovic je š tě  roku 1472. O ba manželé půjčili nějaké peníze 

Janovi z Rožem berka, začež ten to  jim, synu jejich B ernartovi a ještě  jiným p la ty  v D obešově a Benešově 
větším  zastav il.") Nedlouho potom  přikoupeno  jest Š títné k panství Pacovském u, čímž se také stalo, že 
tvrz docela spustla : neboť držitelé tohoto  panstv í spokojivše se jen  p la ty  a důchody z hospodářství ve 

Štítném , o tvrz nic nedbali a  ze šetrnosti na opravu její nic nevynakládali. S  Pacovem  koupil Š títné 
r. 1528 Vácslav Robm/uip ze Suché, místopísař k rá lo v stv í.3) Syn a  nástupce jeho  S igm u nd  odtudž prodal 

r. 1545 dne 27. června v Š títném  tvrz pustou, ves celou s dvory kmecími, Litkovice ves celou a  Zdárek 
ves pustou A lbrechtovi z G utšteina  na  Ž irovnici.4) A lb rech t věnoval na s ta tk u  tom to ještě téhož roku 

Voršile z Veitmile, choti syna  svého K ryšto fa , 1250 k o p ,5) a  v přiznáni o tom  při dskách zem ských 
učiněném se tvrz naše také  připomíná. V rchnost Žirovnická prodala  později tvrziště několika chudším 

vesničanům, aby  si na  něm příby tky  vystavěli; také  rozprodáno popluží mezi lidi, z nichž jeden, „Martin 
11a Š tí tn ém /1 měl poměrně větší s ta tek  selský.

1 2 4  TVRZE V OKOLÍ ZIROVNICE.

 R iv —

T v r z e  v OKOLÍ Ž1ROVNICE.
TVRZIŠTĚ V KRDPCIMCH.VLČETÍN.

evcrovýchodně od 

Hradce a jiho

západně od Ži- 

rnvnice leží ves 

Vlčetin, kteráž 

před časy z části 

k Moravě patři

la; posud >e tu 

spatřuji známky 

po bývalé tvrzi. 

Zde seděl již ro

ku 13E8 O ndřej 

ze Zásm uk , oby

čejně řečený Zd- 

sm u k z Vlčetina , 

avšak na peče

tích svých de

Jenczinslag. b) Později byl purkrabí na K rum lově7) a 

připomíná se naposled r. 1418. R) Syn neb bratr jeho 

J a n  z V lčetina  stal se roku 1390 kaplanem v Hradci 

a r. 1415 byl farářsm ve Strmilově. 9) Ctibor z V/čeiina% 

který r. 1436 Zásmuckým znakem pečetil, byl bezpo

chyby syn jeho lD) a snad týž, jako Ctibor H ájek z V l

četina, který- se v letech 1415 —1431 nejednou připo

míná. 1') Tůma z Vlčetina připomíná se r, 1443, a Jan a  

z  Vtčet i  na  našli jsme k r. 1449 mezí těmi, kteří podlé 

Jindřicha ze Stráže list odpovědný vévodě Saskému poslali. ,a) Jan  

Vlčetinský ze Zásm uk prodal Vlčetin asi r. 1493 V ácslavovi z Vr

chovin t  na Ž irovnici, jak již svrchu vypravováno, po čemž hned tvrz 

zdejší spustla.

Inicialka z rukopisu Tdm y ze  Stít 

něho z 2. polovice XIV. věku

') Pam. arch. VIII. 141. 2) Veselý, Děje Choustníka, str. 34, 
archiv Třeh. 3) DZ 3. L 14. #) DZ. 746. A 11, vloženo toho
roku dne 29. srpna. 7. F  i 5 .) s) DZ. y. F 23 . Srovnej potom
str. 117. bj Arch. č- II. 321, archiv Hradecký ') Viz o něm
v díle III. *) Arch. č. II. 327. lib. erect. V I. f- 432, Světecliý T.
169— 171, Pangerl, H. U. 244, G U. 375, 381. D) Lib. conf V.
A 2, V I  L y, W olný VI. 626. 1C) Pangerl, H U. 267. 1') Wolný
VI. 626, arch. Č. III. 49c), 503. ,a) Rel. tab. II. 198, arch. Drážďan.

iízko Kamenice, 

mezi Štítným. 

Žďárem a R o 

din ovem jest ná

vrši lesem po

rostlé, jemuž se 

řiká Krupčiny. 

Jednomu místu 

tudíž fiká se na 

yámku, jelikož 

tu vskutku tvrz 

nějaká stávala 

Inicialka z rukopisu T om y ze řo«ud spatřuje

Štítného z 2. polovice XIV. věku. se tvrziště, které

má 341 kroků

v obvodu a 70 kroků zšiři. Ukazuje se tu též studuě, 

na níž ještě viděli kamenué vyzděni, misto, kde jsou 

zasypané sklepy se schody k nim vedoucími a též 

zaházenými. Před nějakým časem našli tu prý* staro

dávný, nad míru veliký klič, který byl dodán do

musea zemského. O pověsti, že tu a na Štítném by

dlívali bratří, již jsme se zmiufli- Krom ě toho uka

zuji též cestu, kudy pán tvrze do Hradce jezdíval, 

jmenujíce ji dosud cestou Hradeckou. ')

O osudech ani o jménu této tvrze nám nic 

známo není. a)

J) Zpráva p Fr. Tischra. archiváře Hradeckého.
1) P. Clauchus ve svých dějiuách pánův Hrade

ckých (v archivu Hradeckém) má zprávu, která zdánlivě 
o 'vrzi této mluvi, a to takovou! Menhart z Hradce 
pospíchaje na pomoc Kamenickým, když od Táboruv 
. . i t - i  . : hvi; t r v il 1 cp c nenřátelv 11 rvhníkay i • t — 1 I,   ť --------J -  J
Kalicha a tu byv poražen a ztrativ drahně lidi svých, 
uteltl na Vrchoviště. — Tu hy se ovšem zdálo, že 
se v této zprávě starý' název tvrze Krupčiuské zachoval, 
ale Clnudius jest rovněž tak nekritický, jako zpravodaj 
jeho Pěšina (Mars Morav. V . i).



Lužnické údolí pod Klokoty.



H r a d iš tě  H r a d .

Popis hradu. 

Z osu d ů  s ta r é  v ěže .

Starožitné město H radiště  ho ry  T áb o r,  p řed  

jnímž se po dvě desetile tí půl E vro p y  třáslo, 

polohou svou bylo  přirozenou pevnosti, jejíž 

tv rd o s t zvýšena um ělým  opevněním . N eb mezi 

Lužnicí, nad níž se vrch T áb o r vysoko vypíná, 

a  mezi po tokem , k te rýž  z Jo rdána  vytékaje 

h lubokou  debřinou k  Lužnici se ub írá , jest 
ostroh  vysoký, k rom ě nehlubokého povrchu 

skála, k te ráž  se na třech  stranách  strm ě k vodám  skláni. 

Nyní nasypáním  a  srovnáním  na nejednom  místě pohodlné 
přecházení um ožněno, av šak  na onen čas b y la  zajisté některá 

místa p ro  m nohé ská ly  naprosto  nepřístupna. P řirozené  cesty

byly  k tom uto ostrohu  jen dvě. Je d n a  šla a jde  posud  z v ý 
chodní pláně o něco nižší než dotčený ostroh a  spojuje p řed  

sam ým  vnitřním  m ěstem  cesty  ze 3 úhlů světa, totiž západní, 

severní, východní a  jihovýchodní. Na této slabší straně, k terá  

jen úžinou s p láni souvisí, by lo  až do naší doby  velmi tvrdé 

opevnění s třem i b ranam i za sebou, av šak  i v  pradávných  
dobách, když lidé na hoře  H radišti bydleli, by lo  tu  zajisté 

opevněni n ěko lika  p ř íkopy  a náspy  za sebou. N a druhé 
jihozápadní s traně  zužuje se sk a ln a tý  ostroh, ta k  že strm é stráně před  v ě k y  asi 75 m., nyní ovšem 

následkem  nasypání asi 94 m. od sebe vzdáleny jso u ; zatím se  splošfuje hora čím dále tím  více, přibývá 

jí š ířky  a znenáhla se kloní k  řece. Na té to  s traně  bývala  jediiná cesta vedoucí z Celkovic nahoru , jakož 

ji ve Zbytcích posud  viděti; neb poněvadž šla rovně do vrchu, nahrazena je st v  posledním  století točitou 

silnicí. P ro s trans tv í tuto popsané mělo na vrchu svém již za starodávna ohradu, po níž obdrželo jméno 

H rad iš tě ; o velikém  jejím stáří svědčí mince císaře H ad rian a  a bronzový kančík, k te ré  se tu  vykopaly.

V  rohu hory  jihozápadním , kde  se, ja k  dotčeno, obé  s trán ě  velmi přibližují, postaven jest asi 

na počátku 14. věku tvrdý hrad, k te rýž  se v n ěk terých  svých částech uchoval až do dnes. P ře d  založením

T ábora  zpevněn by l kolkolem hradbam i, na dvou stranách boky  hory, a  na ostatních s tranách  náspy
a příkopy. P řík o p  na  severní s traně  před  sam ým  hradem  je š tě  je st znáti; ovšem že jest mělký, poněvadž 

T ábo ří nepotřebujíce ho pro  své zpevnění, jej zasypali a zaházeli. D ru h ý  p říkop  a  násep  na jižní straně 

(od nynější B echyňské  brány  až ke stráni) udržely  se až do  počátku  našeho s to le t í ; tu te p rv e  násep 

skopán  a zemí zaházer. příkop, k te rýž  byl ta k  h luboký, že po jeho zaházení ze strom ů tu rostoucích 

jen  v rcholy  vyčnívaly. K d y ž  bylo  opevnění T áb o ra  staveno, použili T áboři s tarých  hradeb, připojivše 

k  nim své nové hradby, avšak  pro  zjednáni lepšího příjezdu do m ěsta nasypána je st západní strana od 

K o tn o v sk é  b rány  až k sam ém u m ěstu a získána tím  nynější pohodlná silnice do města. Že tomu tak  
v  p ravdě  jest, o tom se přesvědčili, když vedlé nynější silnice nové sk lepy  zakládajíce do jisté h loubky  

kopali. T áborští udělali z té to  nově navezené cesty  pevné meziibraní, t. j. cestu chráněnou dvěm a branami. 
Z a d n í brána na  počátku sam ého m ěsta zbořena tep rve  za naší paměti. B y la  asi 2 poschodí vysoká, měla

V  inicialce této jso u  pečeti: v  lev o  nahoře ob ce  

Táborské, vedlé n í v  právo hejtmanů Táborských, 

dole veliká obce Táborské.



0

T
áb

or
 

s 
hr

ad
em

 
H

ra
d

iš
tě

m
.



H
ra

d 
H

ra
di

št
ě 

s 
ka

pl
í.



HRADIŠTĚ HRAD. 1 2 7

vchod  do kruhu  

pam átkám  nejen 

a s i , jak  bylo 
za starodávna, 

krom é že již 

dávno  od stra 
něn most zvo- 

d itý , průjezd 
asi v 16. neb 

17. století zno

va přek lenut a 
nad venkov 

ským vchodem 

v 17. stol. nový 

obraz vym alo 
ván.

D o hradu, 
ve k terém ž se 

nyni p ivovár 

m ěšťanův pra- 
vovárečných 

nachází, chodí
vá se jen  z jed 

né strany , totiž 

m ěstské , no 

vou b ranou  v y 
sokou a cim bu

řím též novým  
ozdobené. 

Příchozím u se 

objevuje v p o 
zadí jeho  stará  
osm ahlá  věž,o- 

s ta tn é  na všech 
s tran ách  s ta 
vení bu d  v no

vé postavená, 
b ud  aspoň v 
nové u p rav e 

n á ,  zavírající 
d vůr od T á b o r 

ských  naváže 
ním zvýšený  

n a  všech s t ra 

nách. P řed n í 
pam átkou  s ta 

rého h r a d u , j e 

muž dal H ájek  
název K otnov , 

tu a tam  ještě  

mezilidem pro- 
skakující, jest

Nynější věž 

je st stavení 

p řepevné, do 

podoby  vejce 
založené a  z 
d robného k a 

mene zdola až 

po cimbuří vy 

zdvižené. Na

hoře zazděno 

je st v ní č ty ři
cet k rákorcův  

h ru b ý c h , na

nichž postave 
no je st v 16. 
věku nynější 
cimbuří z cihel. 

Zdi její jsou
sem  tam  roztrhány, poněvadž se  do ní led skládával. N a její venkovské jižní s traně  spatřuje se nepříliš 

veliký , již zvětralý kám en, k te rýž  se na  nějaký znak vykládá. N a straně severovýchodní pod samými 
k rákorc i spatřuji se zazděné dvéře, jimiž se vycházelo na  pavláčku d řevěnou; posud vyčnívají ze zdi dva

Plán H radišťského h radu : 1. Silnice od Bechyní; 2. kostel na hřbitově, někdy kaple sv. Filipa 

a Jakuba; 3. misto bývalých náspů a příkopů; 4. Bechyňská brána přední; 5. cesta od Táborů 

navezená; 6. pěšina do K.lokot; 7. místo někdejší zadní brány; 8. ulice K.lokotská; 9. ulice 

Kotnovská; 10. příkop z části zanesený; 11. bývalý koňský mlýn obecní na čtvero složeni; 
12. bývalá Šatlava (Šupárna) a byt biřicův; 13 nynější vchod; 14. staveni nové s kanceláři 

a byty; 15. místo bývalé věže; 16. stavení nové se starým spodkem, v němž jest pěkně sklenutá 

místnost; 17. sklepy nové; 18 nynější koňský mlýn k pivováru; 19. bývalé konírny, nyni 
lednice; 20. druhá lednice (dole); 21. spilka (dole, to jest původně v přízemí, ale proti dvoru 

navezenému z polovice v zemi); 22. menši humno; 20. — 22. v prvním poschodí palác hradu 

neb velká s íň ; 23. větší humno (dole), valečka (nad tím) a sýpka (nejhořeji) se zbytky okrouhlé 

věže; 24. bednářské dílny s průchodem, pod nímž Šla bezpochyby šíje, též misto, kde brána 

bývala; 25. várna, byty, sklady (uprostřed naznačuje čára, oČ pošinnto toto staveni do dvora); 

26. velká věž; 27. chodba z pivováru na bránu; 26. podpory věže; 27. parkán u hradu 

Měřítko plánu =  1 : 1080.

sk lenutý  a úpravu  novější. D ruh á  p řed n í brána stojí posud a patří k  nejpěknějším  

T ábora, nýbrž i celé zemé. P řepevné  to to  čtverhranné stavení zachovalo se  v  té  způsobě

stará věí. Ne

byla  d říve j edi- 

ná, nýbrž kou 
sek  od  ní k  vý 
chodu slunce 

b y la  též věž, 

z níž asi č tv r
tina spodních 

zdí zbyla a třetí 

véž by la  v  se 

verním  rohu 
hradu. A  po 
něvadž staří 

sousedé pam ěť 
m inulých vě 

k ův  udržujíce 

i o čtvrté věži 
mluví, lze za 
to  míti, že stá 
vala v severo 

východním  ro 

hu na  místě b ý 

valé šatlavy, 

k teráž posta 

ven a  jest v  15. 

véku. B y ly  tu 
díž věže ty to  

ta k  rozestave

ny, že dvé a 
dvě slabé s tra 

ny  hradu  b rá 

nily.

/



i z 8 HRADIŠTĚ HRAD.

krákorce, na  nichž pavláčka spočívala. Do přízemí věže přichází se ze dvora skrze skladiště. V chod do 
ní prolom en jest v 15. věku, ja k  svědčí veníře do něho zasazené. N a nich jsou posud velmi hrubé skoby, 

a  povídají, že se vchod ten  zavíral hrubým i a těžkým i dveřm i z dubových, křižovaných a  znejtovaných 
prken, a panty nejen velikými, nýbrž i těžkými, tak  že jeden drahně starých liber vážil. K a m  se poděly, 
nyni nikdo neví. Něco málo výše nade dnem věže, k te rá  stojí na sam é skále, je s t přestávka, jako  bývá 
obyčejně pro podlahu. Rozšiřují se tu totiž zdi p ro  klenutí, k te ré  před  několika lé ty  zbořeno, a  tak  zůstaly 
jen ty to  přestávky. V  léLu nynější m í s t n o s t i  bývalo t o t i ž  původně dvoje vězeni nad sebou a  oboje 

sklenuté. Dolejší k lenutí bylo  od nynějšího dna zvýší asi 2 */„ m., t. j. svorník jeho byl ta k  daleko země 

a  hned  nad  ním by la  podlaha, jejíž břevnoví v děrách posud zachovaných bylo zasazeno. D o  tohoto  

vězení sázeli vězně původně s hořejška. D ruhé k lenutí nad tím mělo čtyři p ru ty  křížem.
Před několika lé ty  ta to  k lenutí zbořili, tak  že m ístnost tuto obyčejná podlaha kryje. P odlé  pověsti 

b y la  dole (ovšem za T ábo rsk é  vlády) mučírna, což se dobře s p ravdou shoduje. Neboť staří pamětníci 

vypravují, že bylo dolejší vězení začazené, hořejší však, k  němuž vedly zvláštní dvéře, bílé. N a jižní stranu 

je st okno na venek  malé, na vnitřní stranu  p ros tranné a  asi uprostřed  kam enným i veníři na způsob 

dveří obložené Do hořejších místností věže jde se podlé ní po kam enných schodech a  pak  ke  vchodu, 
ja k  se zdá, také později vylom eném u aneb aspoň  rozšířeném u; neb jisto jest, že se za starých  dob  z té to  

(severní) strany do věže chodívalo a  že vchod podlé obyčeje tehdejšího nad sam ým  vězením býval; T áborští 
nepotřebujíce té úpravy jako  páni, dřevěnou pavlač ke věži i se zvoditým m ůstkem  rozmetali a  udělali 
nové schody vedlé věže, též v  ní veliký  kus vylomili a  v  hrubosti věže nynější poslední schody umístili. 

K d o  vstoupí skrze hrubé zdi na první a nejspodnější podlahu, slušně se obdiví břevnoví starodávném u,

i, t . a o L i

první podlahou spatřuje se jediné okno neveliké, veníři obložené, jímž se hledí na západní stranu. V ýk lenek  

jeho  zřízen jest pro  střelce, pro to  tak é  nejsou veníře okna na kraji, nýbrž o kousek  dále do vn itřku , a  od 
okénka se zdi v  právo a v  levo rozcházejí. N ad druhou podlahou je st tak é  okno, ale tu s tře lec  nem ohl 

stá ti; bylo jen  pro  světlo. Nad třetí podlahou jsou 3 okna na  tři s trany  světa  obrácená, před  nimiž jsou 
pohodlné a veliké vý k lenky  asi v  16. věku upravené, snad proto, aby  se skrze ta to  neveliká obložená okna 
z hákovnic střileti mohlo. N ad čtvrtou podlahou zase jsou troje okna téhož způsobu a téže úpravy. Nad 

pátou podlahou konečně jest 6 otvorův, kteréž okny nebyly; nýbrž těmito o tvory  vystrčena  b y la  h ru b á  

dubová břevna, na  nichž dřevěné podsebití bývalo. Na místě něho tep rve  později zasazeny ved lé  o tvorů 
těch to  dotčené již krákorce, k te ré  nyní cihelné cimbuří nesou. Z té to  podlahy přichází se po schodech až 

na vrch  věže, totiž široký a pohodlný ochoz. Okolo ochoze zvenčí táhne se zed několika střílnam i opatřená , 
z nichž se bud hákovnicem i aneb  i malými děly střileti mohlo.

Žádný nyní netuší, co se ozývalo v této věži úpěnlivého sténání a bolestných výkřikův. Za 

Ú stských  pánův již tu zajisté bylo vězení. Za v lády T áborských  zřízena dole mučírna se všemi náležitými 

přístroji. Co na lotřích, jako  vrazích, loupežnících, odpovědnících m ěsta a  zlodějích ú trpným  právem  

vynuceno, to písař téhož p ráva  zapisoval v tak  zvané sm olné kn ihy , snad  odtud řečené, že se na ně 
někdy  smůla z pochodně ukápla, aneb že se jich jen  tehda  potřebovalo, když se smolnice k mučení 

rozžehaly. Výpovědi mučených zapisovány tak, ja k  je  zločinec v bolestech svých, tu a tam  slovo opakuje  

aneb  řeč  svou přerušuje, pronášel. Na ukázku položena je st tu to  níže jed n a  taková výpo v ěd :
Nota vyznáni L ukše  syna  A nnyčkotva rodiče Táborského, k terýž sťat jest u města.

Item. K dyž sem zvěděl že nebožtík  Ř íh a  S alom onkuov strojil se na cestě i p tal sem se A dam a 

syna Ilastrm anova na T áboře kde má jiti, A dam  mi řekl, že do N onberka. I  zjednav sobě list falešný, 

šel sem  za ním a  on tam  za m ne platil, i potom  rozuměje, že m á peníze, na cestě jda  podlé něho, když 

se nenadál, udělal sem mu ránu tesákem  až s koně sletěl a  když letěl, udělal sem mu druhou ránu, a tak  
sem  jej zabil.

Item. K dyž kůň prchl, maje pysací, na  luku  i běžal sem za ním až do nějaké tu  vsi a  p ravil 

sem, že kůň  svrhl b ra tra  m ého a  nohu mu zlámal. A  oni uvěřivše tomu, dali mi ten  kůň. I  odtud jel sem
bez zástavy a i sem 8 mil ujel a ten kůň sem dal za 8 kop.

Item. V  té pysací bylo 300 zlatých uherských a 12 tolarů, a drobných peněz 8 kop.

Item  přišed domův nejprve sem se toho svěřil Janovi pasfři švakru  svém u a  jemu sem dal 
300 i dal mi zas 200 a  v P raze  30 kop.

Item  Ja n  šv ak r můj pasíř radil mi, abych těch  peněz kvapně neutrácel.

Item, V áclav P lachota  z T ábora pobízel mě na rynku  pro ti masným krám ům, abych s nim i
šel na  škody do Ř ece  na šafrán a  na láska. A  na tom  navšem  umřel (1531). ')

') Kniha smolná —  A 28.

ještě čtvero  pohltili d řevěný tni schody spojených, ^Nad



HRADIŠTĚ HRAD. 1 2>)

b tra šn ý  oheň, kterýž v  16. věku celý T áb o r strávil a  tisíce lidí ožebračil, založen je s t  několika  
padouchy . P říčiny  tohoto zločinu dočteš se v té to  ceduli zrádné, a vyznání jednoho  z nich se za ní pok ládá.

Táborské náměstí. Pohled z Pražské ulice. Kreslil Bedřich JVachsrnann,

T u to  se poznamenávají cedule zrádné a  odpovčdací lípáním pálením panům  T áborským  i vší 

obci p ři m ésté Táboře, kteréž sau psali a kladli zločinci tito níže podepsani jakožto P avel M otovauška 

jeden, Václav' z Janova druhey a  P e tr  sládek a jináč S an trůček  třetí etc. Vzkazujem vám službu páni 
T áborští. Co se dotýče přátel našich, kteříž sau zhynuli při m ěstě  útrpném  právě, divíme se tom u Jsouc



• 3° HRADIŠTĚ HRAD.

v y  páni rozumni dopustivši na ně ú trp n é  právo, že jste se jich neptali, našich přátel, mají-li jaké  rodiče 
n eb  p řá te ly  svý. T eh d y  když vy  koho dostanete, sauc m oudři páni, zdali ste posla nemélii, nevěřím  to m u ; 

kdyby  se jich ptali, aby  vám  vo nás vo přátelích nepověděli. Že js te  v y  naše p řá te ly  z světa  sprovodili, 
i nevím e skrze jakau  příčinu. I  proto my vám  píšeme, pán i Táborští, skrze přá te ly  svý, kteříž sau zde 

konec vzali a  m y nevíme proč, abyste  sobě rozum ěli; však  při jiným  m ěstě k rá lovským  nikdy  toho 

nenajde, aby  se neměli zeptat, kdo je  vodkud. Tedyž m y krevní rodičů svých nem íním e zlehčiti toho, 
abychom  takovau prom inuli skrze p řá te ly  svý, poněvadž ste  vy svývolně učinili bez naši vědom osti, 

mohši se v tom dobře doptati, než z světa  ste je  sprovodili. T ehdy  nevíte, kde  kdo  vod k ud  je  a  nebudete  

védě ti; pak  zvíte, co vám  to  přinese. T ak é  to ť my vám  vodpovidám e skrze přá te ly  svý„ s ta tkům  vašim, 

neboť sme prví p s a l i ; juž na tom  více zavazujeme. P sá ti  více k  vám  nebudem e, než rnstíti se budem e 

skrze přátely  svý, poněvadž ste ta k  svývolně učinili. Zdaliž nevíte, že my nem ůžem e přistaiupiti k  s ta tkuom

Palác hradu a m ěstské hradby na Táboře.

vašim jakž ste neničko vopatřeni, že bychom  vám škodau  vládli, k dybychom  chtěli k te ra u  hodinu, leť 

s nám i smlauvu vezm ete, abychom  vám  škody  nedělali. Ješ tě  vám předpovídám e, nejsm e ta k  prchliví 

jako  js te  vy byli nad našimi p řá te lm i; protož my vám píšeme, abyšte  se  s námi sm luvili sk rze  přátely 

naše, jestli nechcete přijiti o s ta tky  svý. P íšem e k  vám  vo dvěstě kop, tu jestli chcete s nám i sm lauvi 

vzíti, abychom  statkuom  vašim  nepřekáželi skrze p řá te ly  svý, kteříž sau zde zhynuli bez vědom osti naší 

nebo vo k te rau  sumu píšeme, ab y šte  nám  kladli a kdež místo poznam enám e n ikdy  jinde  jdouce 
K  Selčanům za Jesenicí, kdež ten  veliký  ryb n ík  pod  Jesenicí proti hrázi podlé cesty  silnice po pravey 

straně jdauce vod T áb o ra  jest lauka  nevelká, nebo stojí n a  týž louce dvě hrušky. P ro  pam ěť tu  na té; 

lauce vydám e znam ení: trn  postavím e a  na tom  trnu kus bílýho šatu p r o lepší paměť. A  místo tej sum< 
připravím e kdež ten trn stane, jestli nám  tu sumu klásti budete, pokoj vám  chcem e d á t i ;  neb  již víme 

že svým přátelům  nic nezpomůže, když sme přitom  nebyli, když  ste se s nimi trýzňovali a snad bychon  

takové věci nedopustili, v ěře  panu Buohu, a proto vám toho nechcem e zlechčit. Buoh věčný  nad námi 

A  když by  tu  sumu položili na  tom místě, abyšte  to  znam ení p ryč  vodvrhli a tu  sumu abychom  vyzved l



HRADIŠTĚ HRAD. 131

kdybychom  chtěli. A neb to znamení daleko není vod tý hrázi jedva hony  a  půl míle není v od  Sedlčan. 
V šak uhlídá se to, že jest podlí sam é silnice. A jestliže nám tej sumy nepoložíte, že vám  to tu  takovau  

škodu uděláme, než se nejmíně nadějete, a hned na pros to  v těch  stodolách, kdež za m ěstem  máte, kdež 
k te rákoliv  věc bude. P ak li vám  bude mnoho straniti skrze málo neb zápisích anebo za dva, kterýž vám 

pak  bude lítěji čili dvé stě nám dáti, pro to  vás ještě  prosím, abyste  nám tu  sumu kladli, než se škoda 
stane skrze přátely  naše, ahyšte tomu rozuměli. Jes tli budete  tu  Sumu klásti, chcem vám  pokoj dáti, 
dávám ot vám  dobrau veystrahu. Tento  pátek  po svatém  Matauši by nám tu sumu kladli ve dvadceti 

hodin. Zdali byste vy u toho místa osadit chtěli vzíti, m y se v  tom dobře opatřím e, než bychom  my 

sumy vyzvedli a  když budem  chtíti.
Na tento čas s tím vás panu B uohu poraučím e a potom  budete vo to múdfejší, čím se spraviti 

můžete. Amen.

Zbytky hradeb Táborských na východní straně.

Tuto se poznam enávají tři zločinci a  paličové: a  to tito kteřížto listy zrádní a  cedule odpovídací 
lípáním pálením pánům T áborským  kladli.

Pavel M otovaušků jeden, V áclav z Janova  druhey, P e tr  sládek Š antrůček třeti.
Itcm  tito dva zločincové zapálili stodolu panu rychtáři Jeho  Velebnosti Císařské V áclav  z Jan o v a  

jeden, P e tr  Šantrůček sládek  druhý.
T u to  se jich kšaftové všickni tři pořádně poznam enávají leta 1562.
Vyznání P av la  syna M otovauška na  trápeni.

Item . Ručnici sem ukrad  m lynáři v Stráže a zastavil sem ji K ašparovi Žemličkovic v  S oběslavy  
nevím v čem.

Item . K abá t sem ukradl ve vsi u Českého K rum lova a zastavil sem jej v Latroni nai K rum lově. 
Suplikací sem falešní psal, abych na lidech peníze vyšidil a jm éna svého jsem proto  n ep o d p iso v a l; neb- 
by  mi byli nic nedávali.

Hrady a z.imky České IV . IQ



132 HRADIŠTĚ HRAD.

[tem. Slonařům sem k lobásy  pokradl a  zpíval sem v S ed lc i: bylo zle, bude dobře, budem 
míti peníze.

Item . V B enešově u Spicm auza kázal sem jídlo strojiti, pravil sem že jedau za mnau vozy 
císařské a  von mi dal jisti

Item. Tovařiše sem měl S antrůčka s neřádnau  vosobau ženskau, s Lidau a přezdél sobé P e tr  
a dělával na Zelči v s ladovně: tu sladu pokazil, a  ušel piryě, na to mne navozoval a všeho p lv o d  byl, 
abych pálil.

Item . T y  cedule, kteréž sme psali, psali sm e v  Selčanech na chlívě u šilhavé Káče, a le  ona
0 tom nic nevěděla.

Item . Pověsili sme ceduli zrádnau a při tej ceduli hlavni a chvostišté na předm ésti za novau

(t. j. Pražskou) branau ve středu v noci když sem z m ěsta p řes  zed vylez. Pověsivši ji, tu  noc ležel sem

u R e zk a  na seně na votavě, a le  von vo m ě nevěděl a  ve  č tv rtek  ráno  vstávši, když vozové do m ěsta 

jeli, tak y  sem při nich do m ěsta vešel a žádný mne neviiděl. A  v tej ceduli sem psal že míníme páliti, 

jestli že nám té  sumy nepoložíte, k te rá  v  té  ceduli p sán a  stojí, těch  sto  k o p  grošů , ja k o  te r  škaredý  
šat na  tom trni na znamení u těch hrušek, že pokoj bude. A  měli sme se sejiti u K uchovskýho  v H rádku,

ja k o  pan Valkaun, a tu  sumu vyzvihnauti, vyzdvihna p ry č  jiti. A to  místo Šantrůčkem  a jeho  neřádnau

vosobau ženskau sme dělali, kdež ta  sum a měla položena býti u toho trnu, jako  znam ení to bylo, a  po 
těch cedulech dvakrát sem města zrádně zlez nočně za Adamem Truhlářem  T au dérau, jako  rum y vozí 

tu d y  sem jednau tudy  sem zlez — město jednau —  tu d y  sem zlez m ěsto po druhé — po druhé nad 

v laským  mlýnem u té  baštv  přes zed a tu sem vstaupil do vokna, po tom sem se chytil trám u a tak  

sem vlez do m ěsta A potom sem šel k  m ateři a  by l sem  u ní přes noc. A  měli sme páliti nejprve na 

předm ěstí pod Jordánem  a  já  sem ho prosil abychm e toho  nečinili pro  mé přátely , že mám v městě 

dosti mocné.
Item . Týž sme u pani N edrahovské ceduli položili nade mlýnem, jako  háček brslínový jest

na  znamení u rybníka a  v  té  ceduli že míníme páliti je stli že nám ty  sum y nepoloží, jak á  v ní psána
stojí, a ta  sum a méla položena bejti u božích muk.

Item . K řikávovi ševci v  Selčanech před  domem sem ceduli položil pro  6 kop.

Item . Co sem činil, činil sem Šan trůčkovau  volí a  s jeho pomoci a  jm éno přezdél sobé Petr .
Item . T u  ceduli sem sám psal a  napsavši dal sem  ji přepsati v  Jílovým  rektorovi. Toho času

b y l rek to rem  H endrykus. A  vodtud sme šli Š an trůčkem  k m ěstu  a na lípě sme tu  ceduli přibili, pana 

M artina H elm a co se dotýče.

Item  před panem  purkm istrem  prosil pana  Martiina H elm a pro  pána B uoha, aby  m u to  vodpustil 

p ro  milosrdenství buoží. P ro  ty  své zlé a nešlechetné činy je s t konec vzal, ten au te rey  před  svatau V oršilau 
je s t čtvrcen. L éta  svrchu psaného. Amen. ')

K  dějinám věže T áb o rsk é  dodávám e ještě  následující přiběh z r. 1541 (neb r. 1540?):
J iř ík  Těžký, soused T áborský, a  V ácslav ze S trk ov a  měli spolu mnoho činiti, provozujíce kupectví 

od  něk terých  ěasův a žádného ještě účtu mezi sebou neučinivše. I  přivez J iř ik  něco vin z R akous domů 

asi na dvě neděle před hody vánočními, dal tři nádoby  v ína  k  V ácslavovi k  výšenku, nem oha šenkovati 

dom a p ro  příčinu smrti manželky své. T ehd y  načali jed n u  desítku  p řed  hody vánočním i; i přišli nějací 

tovaryši z Přibram é chtíce do M oravy jiti i pili tu  několik  dní u  p. V ácslava a dali sobé zlatý uherský  

na sm ažnu (nějaký smažený pokrm). T ehdy  V ácslav jel p ry č  tu  neděli p řed  Novým létem  okolo nešporův, 
J iř ík  pak  ten den tam byl. N a zejtří v  pondělí asi hodinu před  večerem  prosili jej ti tovaryši, ab y  jim 

k ap ra  prodal, kdež i ta k  učinil, a prosili jej, aby  mezi ně šel na toho kapra. I šel tam  se švakrem  svým  

a seděli tu spolu až na pátou hodinu. Potom  jda  pryč  se  švakrem  provázeje jeho, po tka l se s rychtářem  

v ulici, i ptal se ho ry c h tá ř :  K d e  jdeš? A  Jiř ík  řekl, že domův. T ehd y  on řek l: Jdi, čas jest.

Tu všed Jiřík do domu, dopustil se sku tku  nešlechetného. A  rych tá ř jda  za ním a shledav tu  

nepravost, zamekl jej do šatlavy a  hned obcházel ú řa d ;  a ta k  tam  byl J iř ík  do sedm i hodin. Po tom  
když přišli všecken úřad  krom ě tří osob a  i něk teré  sousečly k tom u přivolali. J iř ík  b y v  ze šatlavy puštěn, 

mluvil ku p á n ů m : a žádal pro Boha, poněvadž jest při zločinu přistižen, aby  takovou věc u sebe vážili 
a  jej obecnému lidu za zrcadlo neučinili, i za to prose, ab y  vzhlédli na p ředešlé  služby, k te ré  učinil,

1 také  přátele, k teré  má, a co by potom z toho přijiti mělo. „Než bych měl k  takové lehkosti přijiti, 
radši m ěsta prázden budu .11 I v tom  se jim  poddával, a b y  jej vězení p rázdna učinili, že když chtějí, 

k te rý  čas neb hodinu že se  jim stavětí bude, jako  dobrém u náleží. A oni poradivše se o to, i pověděli,

') K n ih a  smolná —  D  18. D  23— 25.



HRADIŠTĚ HRAD. ‘ 35

že jinače býti nenůže , než aby  do vězení Sel. I dán jest do kase (do šatlavy). K dyž p a k  v tom  vězení 
seděl, chodil rychtář do jeho  domu, p ta je  se  na čeledi na klíče, kde j s o u ; a  oni pověděli, že jich nemají. 

A tak  po tř ik rá t tam chodil na ně s pokřikem , ptaje se na klíče, a  oni též jeho odbyli, že jich nemají. 

A  když pachole neslo J iříkovi kožich do vězení, i přiskočil k  něm u rychtář, vytrh l mu jej z rukou 
a  vytřásl ho. K dyž nic nenalezl, i nechal ho jiti. Na zejtří dožádal se J iř ík  na něk terých  osobách, aby

0 něj šli před  pány a jej z toho vězení vyručili. T ehdy  purkm istr se pány  pověděli, že ho chtějí dáti na
ru k o jm í,  zná-li sc k  tém řečem , k  k te rým žto  se je s t  p rve  znal p řed  pany. T u  vystoupili p řá te lé  ze 

světnice a šli k  němu, aby  na něm  dotázku učinili, zná-li se k tém řečem  čili nic. I  pověděl on, že se 
zná. K dyž zase vstoupili, oznámili pánům , že se zná. Po tom  oznám eno jest, že jeho na rukojm é dáti 

chtějí, však  tak, a b y  přátelé zaň slíbili. 1 stalo  se tá k  a  vyručen pod 200 kop  do šesti nedělí pořád 
zběhlých, a  pakli by  v tom  dali dva dni aneb  tři napřed  věděti, aby  ho postavili.

K dyž byl J iř ík  postaven po šesti nedělích, by lo  k  němu mluveno: „P ane  Jiříku, znáte-li se k  tém 

slovům, které  jste prve mluvili.11 A on pověděl, že „se znám k  těm  slovům, což jsem prve oznam oval.11 

Dále se ptali, zná li se k  sku tku  zločinnému. T ehda  on pověděl, aby  ho zanechali, že se zná k tomu, 
k  čemu jest se  prve znal, „a věřím Vám, že m ne při tom  zanecháte a nedržím, ab y  z V ás k te rá  osoba 
byla, aby  se měla v mém srdci ta k  kochati.11 T ehda Jan  Vosočil oznámil m u: P ane  Jiříku! ta  slova zuby 

maji. jak  svou věc opatřujete, tak  jest povinen pan purkm istr  svú opatřiti. Tu by lo  m luveno: Páni 
so u sed é! z rukojemství js te  propuštěni, a  vy pane  J i ř ík u : P an  purkm istr a  páni berou V ás v své vězení.

Tu  byl dán do vězení do hradu do věže, kdež mučili jej a  ostříháno ho, aby  k  němu žádný, ani 

čeled nechodila, k tom u ani světla  mu nechtěli dáti. Po tom  přišly k  němu na zejtří dvě osoby: pan V íta 
ze '■'tadlce a pan P avel V laský ze S ió n u ; tu  k  němu bylo  mluveno, že jsou s některým i osobami z úřadu 

mluvili a tak  tomu vyrozuměli, že sobě velmi to  stížili, jestliže při tom stane J iř ík  vždy. že mají naučení
1 katem  k  něm u popravním přistoupiti. T ehdy  pověděl Jiřík , že neví co výš, než co prve mluvil, a  tak  

s tím odešli pryč. Potom  opět na zejtří přišly  též k  něm u ty  osoby a jemu předkládaly , jestliže při tom  
stane, že toho nikterakž neujde, než že k  něm u m istrem  popravním  přistoupiti chtí, nýbrž i toho  podávají, 

ab y  list svou rukou napsal pod  pečetí těch  dobrých lidí, že se k  tom u zná; též jim oznámili, že jim by 
se za dosti vidělo, kd y by  Jiř ík  osobně před  nimi se seznal [ ti páni hned k  tom u radu  dávali, aby  to  
učinil, chce-li té  těžkosti zbýti. I pověděl J iř ík : P oněvadž jináč nemůž býti, již já  všeckno to  učiním. A ta k  

s tím odešli ti dva páni. Potom — bylo  to  druhý neb třetí den po dotazu právním  kázali jej před  
sebe do rady  pustiti. I tu k  němu mluveno, zná li se ke  skutku svému, aby  pověděl I pověděl, že se zná. 
I kázali jem u a přátelům jeho vystoupiti. Potom  přišlo psaní z P rahy , aby  postaven byl před  králem  

an eb  nejvyšším hofmistrem, ‘i

Zajímavo jest vystoupiti vedlé věže na parkán  a  spatřiti tu  staré  hradby, k te ré  ji na  3  stranách  
zavíraly. H radby v těchto  místech jsou velmi hrubé, přesahujíce obyčejnou míru venkovských  hradeb. 

Maji dvoje střílny, p ředně jedny  nyní zazděné v stejné vysokosti s místem, kde stojíme. I )ruhé jsou 
nad ochozí hustě vedlé sebe; na hrubé zdi totiž jest ochoz a úzká hradba, k te rá  tu b y la  toliko na ochranu 
střelcův. S třílny  ty  jdou do B echyňské brány, důkaz to , nejen že pocházejí ještě z dob starého hradu, 

nýbrž i že k  nim B echyňská b rán a  později přistavena, což také  se potvrzuje při bedlivém ohledání místa, 
kde se obojí zdivo a  krov  stýkají. H ned  za věží láme se  hradba; v tom to rohu zvenčí viděti jest dvéře 

do příkopu  zazděné. Je s t  to bezpochyby místo, kd e  se ústí podzem ní chodba

O d věže na východ jde dlouhé jednopatrové stavení. V  něm se nacházejí vedlé věže nad sebou 
dílny. Ve starých dobách býva la  v těchto místech brána, k terouž se  do dvora jezdívalo, o čemž védomosť 

m áme takovou: Když tu  dobývány na vnitřn í straně, ja k  se vchází do humna, základy p ro  nynější stavení, 

vykopali k lenáky  veliké, hrubé a h lubokým i žlábky rýhované, kteréž milovníci těch pam átek hned  postavili 
ved lé  sebe; měly strany celé, jediné prý  do k ruhu  neb do horního zavření se jim nedostávalo. P ek a ř  
K . Erben hned chtěl, aby se rozbily a zazdily, v  čemž mu odporoval starý  soused K olda; nicm éně přece 

něco z nich rozbito a  ostatní zazděny do tarasů. V ypravují staří pamětníci, že b y la  ta  b rán a  asi tak  
veliká, jako  bývají portá ly  do kostelů.

í ídoiu na východ až k  rohu jihovýchodním u, kde b y la  d ruhá věž, táhne se široké stavení, jehož 

venkovská  zed jest stará, vn itřn í však  v nově založená. N a venkovské zdi býval před  lé ty  nápis rudkou, 
ale  neúhledně psaný, kterýž nikdo nepřečetl, krom ě že rozluštil jednotlivá slova, a ta k  poznali, že tu  by la  
řeč o rozličných pamětech městských, zejména i o rybníku Jordánu. V  přízemí tohoto stavení jest humno, 

dlouhá a  prostranná místnost, pěkně sk lenu tá  a na 3 lodi rozdělená, poněvadž jsou uprostřed  dvojí osmi-

’) Refi. kom. sondu 6 sved. P  18 —  Q 3 .

*9*



134 HRADIŠTĚ HRAD.

ponížený, avšak  nad 

park án em  povýšený 
hrubým i zdmi, roz 

dělen jest na 3 od 

děleni. V  prvním k 
jihu obráceném  jest 
menší humno, k te 

réž dostalo od p ivo 

v arsk é  chasy  žer
tovné  jméno A m e

rika. Je s t to  jedna z 

nejpéknéjších  míst 
nostl starých, skle 
nu ta  jsouc do k le 

nutí vejčitého. B ý 
vala  dříve hlubší, 

a le  k  docíleni stejné 

rovnosti s vedlejším 

hum nem  by la  zahá 

zena. V chod do to 

hoto sklípku byl 

b ezpochyby  prolo 
men, neb  na severní 

s traně  spatřuje se 
původní vchod za 

zdéný. Za tímto sk le 

pem  jsou ještě  dva 

sk lepové silní a pev 
ní, totiž spilka a led 

nice. N ad tím vším 

a po celém staveni 
bývala  snad veliká

Veliká věž hradu Hradiště, Bechyfíská brána a navezená cesta.

půlnoční s trané  o 
brácené jest: z části 

nové, pokud lednice 

a nad ni b ý v a lé  k o 
n írny jsou, a ie  v s ta 

rých zdech jest ny 
nějši k oňský  mlýn, 
jehož se k  po třebám  

pivováru užívá. T o 

to poslední stavení 

(bývalá kolna) snad 
bylo způsobu véžo-

vatého a mělo, jak  se z p lánu  a založení celého seznává, na strané severovýchodní úzký parkán, za  nímž 
býval příkop. Na místě p arkán u  a p říkopu stojí nyn í bývalá m ěstská šatlava. O bývalém  přikopu  svědčí 

k rom ě jiných známek zvláště pokračování jeho k  severozápadní s trané; neb zde lze jej, ačkoliv  jest z veliké 
části zasypán, posud poznati.

Iv severozápadním u rohu pivováru  táhne se dlouhé stavení, k te ré  obdrželo nynější svou podobu 
p řed  25 lé ty ; dříve bylo nižší a pod šindelem. P ředn í jeho čásť ke  dvoru p ivovárském u nebyla sta rá , ale 

přistavena by la  k  bývalé okrouhlé věži, z níž se nad zemí jen neveliký kus zachoval; celé zák lady  jsou 

bezpochyby pod zemí. Čásť tohoto stavení za bývalou věží, k te ré  se dotýkalo  zadní b rány  a nyni má

branní, z jednoho kam ene vytesaní sloupové, z nichž pram pouchy a  pásy  k lenby  vybíhají. Zdá se, že jest 

m ístnost ta to  dosti stará, ovšem starší, nežli valečka a sýpky, kteréž se nad  ní nacházejí. D o  tohoto  

stavení poja t též zbytek druhé okrouhlé  věže, z níž zbyl toliko kus venkovské  zdi.

Za tímto stavením v  severovýchodním  rohu jest bývalý palác p á n ů v U stskvek, starožitné stavení, 
k te ré  bývalo na počátku našeho století p ivovárem . D oposud  znáti jest na tom to stavení starodávné rýsováni, 

jímž zdi jeho v 16. věku ozdoben}', také  se  spatřují v rozích jeho hrubé těsné kam eny, křížem  na sebe 
kladené, ale dávné časy již podvrátily  sílu jelio zdí, tak  že část jieh nejednou opravována, cvikována
a vyplněna, ale osta 

te k  přece tak  cha 

trn ý  jest, že aspoň 
východní jeho zed 

dlouho nepotrvá. 
S podek  tohoto s ta 

vení, proti naveze

ném u dvoru trochu

siň, z niž stojí ještě  

něco málo starých  

nízkých zdi; osta tek  

jsou již v  n ov é  v y 

zdvižené, a tak é  těch 
starých z dí. k te ré  zů

staly, něco ubráno  

a ta k  jest p rostran  

ství toto  jiíí půdou 
a skladištěm . K to 

mu přišlo bezpo ch y 

by, když staven í to to  

v 16. věku vyhořelo. 
V  jeho rohu severo 

východním  jest za 

zdéný vchodí, a le  jak  

zvenčí viděti, býval 

zde k len u tý  arkéř. 

B ezpochyby  tu b ý 
val převit, k te rý ž to  

v  16. století zničili, 

o tvor p a k  zazdivše, 
zed venko v sk o u  si 
ce porýsovali. ale 

všechny znám ky to 

hoto a rk é ře  přece 

nezničili.
S tavení o d tud  k



HRADIŠTĚ HRAD. i 35

o kn a  na ulici K lokotskou, má v přízemí sklep na třech sloupech položený (bývalé konírny) a pochází 
v základech svých asi ze 16. věku. Severovýchodní jeho zed jest na každý způsob stará  h radba městská 

a  jde týmž směrem, jako další městské hradby, v tu stranu ke K lokotům .

N a západní straně dvora táhne se dlouhé a  široké staveni, v němž jsou várna, b y ty  a skladiště. 
Postaveno bylo za naší pam ěti (r. 1865, 1866) a nem á nic starožitného krom ě velmi h rubé  a pevné zdi, 
k te rá  jde  vedlé podzemních sklepův. P řed  lé ty  bývalo stavení to to  užší a  mělo úpravu starožitnou. Na 
jeho vnitřní straně ke dvoru bývala pavlač. S la po celé délce stavení a ležela na dřevěných krákorcích, 

podobajíc se velmi té pavlači, kteráž se ještě  na B echyňské  bráně  spatřuje. R o k u  1826 postavili sem na 
místě té to  dřevěné pavlače zděnou, na pilířích položenou. V enkovská zed tohoto domu stála na dotčených,
velmi hrubých zákla

dech, byla vysoká a 

způsoby starožitné. 
Nahoře by la  okna s 
výklenky  v  h rubé zdi 

a kam enným i lavice 

mi, jako se spatřuje 
posud v radnici. Na 
jednom místě býval 

Dřevit na způsob ar- 
ké řeze  zdi povydaný.

S tarodávný  a  do 

dob tm ou minulostí 
sahající jest původ o

sady, k teráž bývala 
na místě nynějšího 
m ěsta H radiště  hory 
T ábor a  jejížto jméno 

dávno zaniklo. *) Na 
místě ohrady té, jež 
snad již za dob řím 
ských stávala, zůstal 

potom jen kopec H ra
diště řečený, na němž 
hrad  a  městečko zno
vu povstaly. ÍSnad jc 
založil V ítek z H radi
ště (W itko de Gredis) 

r. 1232 připomenutý, 

jehož zajisté k  V ít 
kovcům  počítati m u 

síme ; ale k te rý  to 
z těch několika V ít
kův byl, kdož b y  mohl 

ro zhodnou ti.2) Hle-

M ís ta ,  k d e  s t á v a l a  fo r tn a  C e lk o v s k á  n a  T á b o r e .

dal li by  se po sídlech 

blízkých, mohl by  se 
nejsnáze srovnati s 
V ítkem  z K loko t, 

jenž se po  roce 1220 
připomíná. Ale Ví 
tek  tento  nebyl ani 
dědičným  držitelem 
H radiště, nýbrž ono 

jakož i b lízkéÚ stí pa 
třilo původně ke s ta t

kům  kom ory knížecí 

a  k rá lovské; za ne
známé doby  přenese
ny do XJstí z Chýnova 

úřady královské a 
k ra j Chýnovský n a 
zýval se někdy Úst- 

sk ý m ,3) ačkoliv se 
původní jeho název 
ještě do 14. a  15. stol. 

dochoval. Uprostřed 
13. století nacházíme 
celé poříčí Lužnice 
od P lané  až k Dobro 
nicům v  držení Vít 

kovcův, však co bylo 
za Tisměnici, drželi 

páni Přiběničtí dědič
ně, co před  ní bylo, 
to měli páni z Ú sti 
ale jen zástavně. Za 

praotce jich poklá 
dáme Sezemu rodem  

z H radce  (r. 1267), o
němž již svrchu pověděno, že se stal praotcem  Strážských a Ústských. Jisto  jest, že se Ú stští a Strážšti 
znakem (modrou růži na zlatém štítě) nelišili a  že si také  rodem  nejbližší byli. P říbuznosti obou nasvědčuje 

stará  pověst, již ještě Břežan slýchal. S tarý  V ítek p rý  5 synův svých erby a sta tky  podělil, třetímu 
Smilovi dal růži modrou v zlatém poli a  panství S trážské a Bystřické, pátém u Sezemovi nemanželskému 
dal proto  černou růži a panství Ústecké. „Než Ústečtí ti poboční před některým i stv  le ty  sešli a  páni 

Strážšti, opanovavše Ú stí sídlo jejich, také  Ú steckým i se jmenovali, kteříž až posavad trva jí.^4)

T ito  pánové měli tehdy za krá le  P řem ysla  IL H rad iš tě  a  LTstí, a jak  se zdá, také úřady královské 
tudíž v  dědičném držení. Chtě král s ta tky  takové od předkův  zastavované ke svém u držení ujiti a nový,

') Pomůckami programy reál. gymnasia Táborského r 1865 a 1871. ') Erb reg W itko de Gredis. ®) Vstensis provincia za
krále Jana (formulář knih univ. Pražské IV. C 23, 206), jedná se tu o „ungeltum salis camerae nostrae in civitatibus Budeivich et Wytígnau “ 
') Čas. Č. M. 1828. 4 s e l ,  str. 41.



HRADIŠTĚ HRAl).

pevný a  stálý řád zavěsti, takové s ta tk y  pánům  odním al a  je  menším i odměňoval. Žádal tudíž také  na 
V ítkovcích Ú stských, ') ab y  mu dali m ěsto H rad iš tě , chtě jim za to zboží jiné dáti, „neb  je  chtěl ke  koruně 

ěeskě rád  míti, neb město dobré, tv rd é  i bohaté  bylo, ho ry  stříb rné  okolo  sobě m ě lo ."2) K d y ž  v šak  zpupní 
V ítkovci ta k  učiniti nechtěli, h ledal p rý  k rá l zradou toho  m ěsta dobyti, ani m ěšťané n ěk teří ke  králi 

p říchylni byli. To když uslyšeli V ítkovci U stšti, zlou p rý  radu mezi sebou vzali, řk ou ce ; „dříve než bez 

naší vůle míti bude, chcemeť je raději sami ohněm  spáliiti.“ 3) .stará pam ěť domácí vypravuje , že lé ta  1268 
spálen je s t  „lirad Leu H radiště , kLeiýZ jesL podlé TJslí nad LuZnicí," i s i-něsLem svým  od  Sezem y Víckovce 

v den t rh o v ý .4) Potom  m ěšťany zdejší do Ú stí p řes těhovali a  to m ěstečko opravili, neb  Ú stí malé bylo 

a  zdí okolo sebe nemělo. Nem oha pychu  takového  nechati O tak a r bez trestu , jak  D alim il praví, „spustil 

v ladaře  své na Vítkovice a  spudil je z Ú stského  H rad iš tě ,“ což Neplach i na  sam é Ú stí vykládá . Bojíce 

se V ítkovci trestu, utekli ze země a císaři R udo lfov i se p řikázali; tep rv  po sm rti O takarově  (r. 127.8) 
navrátivše se, přece h rad u  svého v pustém  m ěstě H radišti neopustili, nýbrž bud  na  něm bydle li bud purk rab ího  

tam  měli, k te rý  jej spravoval.

Vývod Sezim ův z Ústí.
Sezima

Sezima 1349 f  *3^6 Jan <352 f  j 1370 Oldřich 1352— 1371
if' Bonuse

Sezema Hynek Ondřej Jan
'37 4 — >397 13*0— 1386 t j -  1389 1381 — 1408

u' Dorota v Kačka?

Jan Seaem: Ondřej Jan
‘ 3 9 7 — M 37  1397 1403— 1407  1408— 1439

Sezema z Ústí na Úštku Prokop Beneš Jan
U' Kateřina z Petroeic 1404— 1420 1409 1411 — 1452

(Potomci)

Za časův krá le  V ácslava II. drželi Ú stští zase pokojně oboje panství, Ú stí i Hradiště. Za těch 

dob připom íná se často Sezema z Cstí.'*) Mezi těm i pány , k te ří se r. 1317, 27. prosince s k rálem  Fridrichem  

Sličným proti svému králi J a n o v i spolčili, připom ínají se tak é  hezenta  a  b ra tr  jeho z Ústí, r. 1322 byl 
rukojm í za p a n a  P e tra  z R ožem berka , když hrad  C houstník kupoval, a  r. 1331 a  1338 seděl na soudě 

zemském, ač m á .i p ravdu  P aprocký , jenž zprávu tu to  ve  svém pojednáni o stavu panském  zaznam enal. 

U prostřed  téhož století nacházíme Ondřeje z Ř elice  (r. 1357 a  později) v držení R eč ice  K ard ašo v y  a  něk terých  

okolních s ta tk ů v ; i on byl z rodu Ústských. P á n i Ú stšti později po  něm  drželi část R eč ice  a tuším  i P leše  

a něk te ré  menší s ta tk y .6) Na Ú stí a H radišti seděli tehd a  tř i b ra tř í :  Sezema. O ldřich a  Ja n , k te ří r. 1357, 

13. listopadu kněze ke  kostelu  P lánském u podávali. Sezem a byl p roboštem  v T ýně nad  V ltavou, od r. 1364 

tak é  kanovníkem  k oste la  P ražského  a zemřel p řed  r. 138Ď. 7) Od něho založen b y l v m ěstě Ú stí špitál. 
Jak  se zdá, držel k  dědictví m ěstečko P lanou  s blízkým okolím  a  vedlé b ra tra  svého O ldřicha připom íná 

se v  letech 1357— 1372 jakožto  ko lla to r kostela  zdejšího .8) O osta tek  se podělili O ldřich a  synové Jano v i tak. 

že se každém u z nich dostalo polovice hradu H radiště, s tarého  dvoru  se dvojím poplužím, polovice m ěsta 

Ú stí s m ýtem  tržným, polovice podací, polovice panstv í na k lášteře  sv. D ominika, na k rám ech soukeníkův, 

pekařův, ševcův, m asných krám ech a  polovice vsí Měšic, Cekanic (se dvorem  popluž.), Č abele (se dvorem  

popi.), polovice Dubče a  lesův na K uřích  H ůrkách . Oldřich obcoval často s  pán y  z Michalovic, r. 1362 

ručil za ně, když prodávali něk te ré  vesnice pánům  z R o ž e m b e rk a ;6) r. 13O4 svědčil se Sezem ou Ú stským  

a  Ondřejem z R ečice v listu pánův  H rad eck ý ch ; roku  1366 svědčili zase všichni tři v  jednom  listu pána 
Strážského. "') Co se tý če  polovice své na Ú sti a  H radišti, vyznal r  1370, 18. června, že jsa  jim i posud od 

b ra tra  svého Sezemy dílen, jej nyní na  spolek přijím á; k d y b y  však  někdo z obou spo lek  ten chtěl zrušiti,

') Palackř ve svém popise poznamenal při Ústi také hrad, my vsak přese vseclino pátrání jsme nikdež o  tom zmínky nenalezli; 
mimo zprávu o paláci pánův v městě položeném nalezli jsme jen tyto dvé zprávy: Hájek dí k r. 773, Že si Ivo ten v Ústi dům prostranný 
na vršku postavil. T et vršek tu jest a stával na něm kostel farní; možná, že tu v 13. veku také hrad býval. O hradu mluví jedině Balbin, 
řka, že chtěl Otakar ns Vítkovi, bratru Závišovu, aby mu „hrady zpevněně Hradiště a Ú sti“ vydal (Epitome 313); této zprávě vsak nijakou
váhu nepřikládáme. Konečné praví Schaller ve své topografii Táborská (str. Ili.): „Alt Tábor, Ústí il/QO), ein Meierhof und eiiae M ů h le -------
mit einem ohngeiahr 1000 Schritte von der Stadt entlegeneu Schlósse uuter dem Namen Hradisstie, l i t ic z  oder Sedlecz“ {sic), A le  tu se patrně 
mini jen tvrz Sedlecká, a Schaller vzal svou zprávu z Enea Sylvia, jenž dí. Že Táboří Oldřicha na zámku tisic lcročejův vzdálí od města 
zavřeného dobyli (Em S. kap. 40.).

l) U  Ústí se rýžovalo zlato. J) Čas. Č. M. 1828, str. 53— 62. *) Stará kniha pamětní Táborská z r. 1510. 5) Jetřich z Ústí
seděl r. 1291 na soudu zemském; nevíme, pocházel-li z Ústi aneb snad z Újezdce. fi) Sabina z Korycan nazývá Ondřeje Kečického svým
bratrem a ^ezemu kanovníka svým synovcem. (Cod. dipl. M. V II. 651, IX. 381.) ') Tomek, Děje Prahy III 170. 8) Lib. ereclt. I. D  8, E  2,
F  10, II. G 2. Jan se připomíná již r. 1352 «Cod. inon. Mariae Vallis, archiv Třeboňský r. I3 5 4 )» Oldřich též v ty časy (Hulber Keg. 1492,
1996, 2980, 3330, 3939, cod. dipl. Mor. VIII. 205, Pelzel Urkdbch. 258.). *) Archiv Novohradský7. ,fl) Arch. Třeboň. Také svědčil v listu,

jimž zapsala Markéta Hradecká věno své klášteru Krumlovskému r. 1365. (Arch. liibl. Praž.)

Jan Eliška Jan Sezema Oldřich
1388— 1411 *  Jindřich 1388 — 1403 1372— 1389 1400— 1410

tf Anna TuŠl ze Saldě navy      _
z Mochova d í . I4G9 f  I420 IŘ K u n a  z  j v u n s t a t u

Jan 1434. 1437



HRADIŠTĚ HRAD. 37

že 4 neděle napřed  dá vědéti, a pak by  Sezem a tře tinu  řečené polovice na svoj díl dostal *) Pon ěvadž se 

listina na  to zdělaná posud s pečetmi neporušena nachází, viděti odtud, že spolek ve své moci zůstal. 
Oldřich držel také  panstvi Zirovnické a splodil s chotí svou B onuší dva syny, Jana  a  Sezemu, z nichž by l 
tento  již r. 1372 kanovníkem  kostela Pražského. R oku  1379 byl již Oldřich m rtev  a  polovici jelito drželi 
dotčení synové jeho se strýcem svým.

Oldřichův b ra tr  Jan  p řá te lsky  obcoval s p ány  H radeckým i, v  jichž listě jednou r. 1354 svědčil, 

a byl již r. 1370 mrtev, zůstaviv syny Sezeniu, H ynka, Ondřeje, Jana  a  druhého Jana  a  dceru Hlišlku. Tuto 
vdal Sezema (asi r. 1370— 1371) za Jindřicha Tušla z Saldenavy, jm enovav pro ni věna 140 kop zapsaných 

na Čekanicich a  P la n é .5) Z bratři se H ynek  jen po nějaký čas připomíná, a  to r. 1380— 1386. 3) O statní 
b ra tří dědili nějaké sta tky  po strýci svém Sezemovi proboštovi, také se od těch dob P lan á  v jich saimojediném 
drženi nachází. Sezema, H y n ek  a Jan  vyskytuji se roku 1381 jako patronové kláštera Ú stského , r. 1383

dovolení své dávali, ab y  farář P lanský  něk teré  dědiny své se I.vem ze S trkova sméniti mohl. 4) Ř ečení
čtyři bratři, pamětlivi jsouce poslední vůle proboštovy, v  sku tek  uvedli založení špitálu v městě Ú sti, jejž 
byl Sezema před dávnými časy založil, a le  ještě  pořádné nenadal; i vyznali r. 1388, 25. dubna, že uná špitál 
ten založení panny Marie a  sv. A lžběty 8 chudých chovati a jemu ig kop platu ve vsích Doubravě a K avčí 

se 2 poplužimi, potokem vodním a porostlinami náležeti. 5) Příštiho roku sami faráře v méstě Ústí podávali 
(r. 1389, 2g. ledna). Ale O ndřej se stal farářem  v Čáslavi a  r. 1381 spolu kanovníkem  kostela Pražského, po 
čemž teprve studoval na universitě. Již před tím se byl zvěčnil jinou pam átkou, k terá  posud trvá. Založil 

totiž blíže hradu Hradiště novou kapli, zasvěcenou sv. Filipu a Jakubu, a v ni dva oltáře a dvojí věčnou 
mši, jednu na česť svrchu dotčených svátých, druhou ke sv. K ateřině  a Dorotě. O ltáře ty  nadal se :svolením 

bra tra  svého nedílného Jan a  p la ty  na mýtech v  m ěstě Ústi, začež se oltářnici zavázati musili, jistými
službami božími v jisté dní přisluhovati. V listu na to r. 1388 dne 6. února v Ú stí daném nazývá sis Ondřej
„dědicem města Úst(.“ G) R o k u  1389 by l již m rtev .7)

Sezema, nejstarší z bratří, k te rý  se nazývá r. 1374 Sazemkou, držel až do r. 1380 sta tek  Hobzí 
a do své smrti čásť hradu H radiště  a města Ústí a  jednu šestinu zboží P lanského ; od pana O ldřicha si 
vypůjčil nějaké peníze, jež mu tento posledním pořízením odpustil .8) U m řev mezi le ty  1396— 1398, zůstavil 

vdovu Dorotu, jež až do r. 1407 nějakou čásť zboží u věně svém držela, a syny Sezemit, Jana  a  O ndřeje. 9) 
Mladí ti páni obdrželi dle způsobu tehdejšího věku špatné vychováni. Jan  nějaký od Ústi, jsa  r. 1397 při 
právé B orotinském  zmučen, vyznal, že Šlechta, V ítek K n ap  a  synové páně Sezemovi Jan  a  Sezema vyšedše 

z hradu H radiš té  v noci, jednom u člověku z Údimé plášť a 20 grošů  vzali, a  ten plášť poznán je st na. páné. ln) 
B ezpochyby Sezema syn záhy zem řel, neboť se po r. 1397 nikdež nepřipomíná. B a tr  jeho J a n  vešel 
v  držení zboží Plešského u R ečice  a při tom podržel r. 1407 šestý  hlas podací kostelního v Ústil; r. 1408 
svědčil při prodeji K uřích H ům k. Část svou Ú stí držel ještě r. 1411 a  přečkal také  bouře husitské, jak  níže 

doložíme S bratrem  svým  Ondřejem, jenž se r. 1403— 1407 připomíná, držel jednu šestinu zboží P lanského  

a  čtvrtinu panství Ustského, Ondřej však  díl svůj prodal Beneši, synu pana  Jan a  Kamenického. n )

Č tvrtý  z řečených bratří Ja n  nazýval se starším na rozeznáni od bra tra  svého Jana  mladšího 

a připom íná se v letech 1381— 1408. R o k u  1396 dne 16. srpna nadal špitál v  Ú sti p latem  14 kop na 
veškerém  zboží svém, aby  chudi tudíž tím lépe živeni býti mohli, a  to se svolením bratří svých Sezemy 

a  Jana  mladšího. ls) P la t  tři kop, kterýž kostelu Záběhlickému posud ze zboží M yslkovškého vydáván 
býval, přenesl r. 1398 dne 2. října na dvůr B ořek  blíže hradu Choustníka lež íc í.13) Na hradě H rad iš ti byl 
v ty  doby Samostatným pánem, r. 1396 dne 29. května  a r. 1403 dne 15. února podával kněze k  oltáři 
sv. K ateřiny  a r. 1403 dne 15. února k  oltáři sv. F i l ip a .14) Sedával také  r. 1398 na soudu d v o rsk é m .15) 

R o ku  1403 mél pět šestin na zboží Planském , drže je  spolu se syny bra tra  svého Sezemy, a r. 1407 držel 

asi čtvrtinu města Ústí. V  pozdějších le tech zboží své rozprodával. R o k u  1408 prodal se synem  svým 
Janem  mladším  8 lánův lesa bez 5Va jitra  na K uřích  H ůrkách s lukami panu Jindřichovi z R o žem b erk a  1Gj 

a díl svůj na LJstí s podacim na faře  a  špitále prodal neznámého roku, však před r. 1409 panu  Beneši 
Kam enickém u z Ústí. P o  roce tom to se již vice nepřipomíná. Syn jeho Jan  jest tuším týž, jen ž  r. 1437 
zápis na T.omnici obdržel. B ra tr  jeho Jn n  m ladší nabyl panství Kamenického, s bratřími svými se připom íná

') Archiv Třeboňský. 2) Archiv bibl. Praž. 3) D D. 13, f. 73 a 129. Srovnej archiv český II. 341, acta jud. 1380, 26. Tsovb. 
arch. u sv. Jiljí a Hradecký, 4) Lib. erect. IV ., f. 41 arch. 11 sv, Jilji 6) L:b. erect III. f. 23. Petr farář Skalický byv sera 14. května 
za ředitele ustanoven (lib. cf. IV  B 9', slíbil služby boží ve špitále obstarávat!. O podací právo byla již tehda pře, neb nacházíme jeden zápis, 
v němž si synové Oldřichovi a Janovi po polovicích podávají, a jiní, kdež se patrony jen Janovi synové nazývají. 6) Lib. erect. III. f. 17, 
Brandl lib. cit. I. 55. ; Tomek, Děje Prahy III. 171. ' Archiv Třeboň. Budějov. Březanovy výpisky, Dsky Brněnské 166, arch. Č. II.
342, rel. tab. I 480 8 . Sezema se tuším naposled r. 1397, 1 2 .  března připomíná (lib, erect. IV . f. 142) a r. 1398 byl již mrtev (lib. cf. V .
p. 2 9 9 —300). , 0 j Kniha popravčí v Třeboni. ") Lib. conf. VI O obou srov archiv č .  V I. C, urbář Hradecký '*) Lib. erect. X III . f. 64
Před tím živeno tu ve špitále 8 chudých, než po tomto darováni živen i devátý. l3) Manuale de a 1393 (arch. capit.) f. 215. Lib. erect. 
X II. f. 191. (Srovnej děje Mvskovic.) M) Lib. con f V . P  4, V í. D  5. ,?) DD. 13 f. I O 4 .  ,íl) Archiv Třeboňský.



>38 HRADIŠTĚ HRAD.

naposled  r. 1395, vedlé  b ra tra  Jana  staršího  r. 1401, m aje tehda polovici podací na špitá le  v Ústí. Jeden  
z Janův , bud Jan starší neb  H radis tský, měl za m anželku K a čk u  jistou, kterouž pojal vdovu po nějakém  

v ladykovi z Hlavatec. P o  sm rti m anželově chlebila v H lavatcích, kdež věno své měla a r. 1410 z em ře la .1)
Nahoře bylo  pověděno, že by l hrad  H rad iš tě  rozdělen na dvě polovice, z nichž jedna synům  

Janovým , druhá synům  O ldřichovým  náležela. J e s t l i  ta k  zůstalo pořád, o tom  nejsme zp ra v en i ,2) ale zdá 

se, že tu měli potom ci Oldřichovi p rvní slovo. Za syn a  jeho pokládám e Oldřicha 2 Ú sti, jenž se stal asi
r. 1402 provincialem křižovní- 

kův P ruských . 3) V  témž úřadě 

byl ještě  r. 1410. O statní dva 
synové Oldřichovi, 'Jan a Sezc- 

ma, připom ínají se po prvé  (po

kud  lze z té spousty Sezimův 

a Jan ů v  vyhledati) r. 1388, kdež 
jim  podací nad špitálem Ust- 

ským  z polovice náleželo. *) 

O Sezem ovi nacházíme, že b yv  

kanovníkem  O lomouckým a v y 

svěcen za jahna obdržel také 

prebendu  Pražskou z milosti 

apošto lské  ku  přímluvě císaře 

K a rla  (r. 1378— (379)-5) J an n a 
zývá se roku  1396 seděním na 

H radišti; jsa tehda také  p a tro 

nem o ltáře  svaté K ate řiny  v 

kapli Hradišťské, zajisté také  

účasten by l jednoty  p a n sk é .6) 

S ynem  bud  jeho neb Sezemo 

vým  byl Oldřich.

O ldřich m ladší z Ú stí zdědil 
po otci díl města Ú stí čtvrtý, 

krom ě toho držel také  hrad  

H radiště , po němž se též jen  

O ldřichem  z Hradiště nazýval,

Baétička za soudní budovou v  sadech na Táboře.

nějaký čas tak é  h ra d  Fuglhauz 

se zbožím, jejž p roda l asi r. 1410 

panu Janov i K am enickém u. 

P ři  tom  rozdělení m ěsta Ú stí 

na to lik  dílův nejen on, nýbrž 
i strýcové jeho v časté různice 
mezi sebou vcházeli. R o k u  1407 

nemohli se mezi sebou srovnati 
o podáni faráře  k e  kostelu  Úst- 

ském u. Ja n  starší, D oro ta  Sazi- 
m ová, Jan  P lesk ý  a Ondřej 

b ra tr  jeho podávali jednoho  

kněze, Jan  K am enický, O ldřich 
mladší a O ldřich starší, zem ský 

kom tur, druhého. ■*) P o  té roze 

při stalo se porovnání takové, 

že každém u přiřčeno to lik  hla- 

sův, kolik  částí zboží svého měl. 
T uť arci přišlo nejvíce na B e 

neše, syn a  pana J a n a  K am en i
ckého ,8) jenž měl č tv rtinu  o tcov 

skou  a  mimo to dva  díly kou 

pené  od Jan a  staršího  a On 
dřeje; O ldřichovi náležel č tvrtý  

díl m ěsta  a tudíž i č tvrtý  h las  
podační, Jan  P leský  měl toliko 

šestinu ze čtvrtiny  n. otce svého

S ezem y .9) Tento pom ěr zůstal i potom  a tuším  až: do husitských válek , jen  že na m ísto Benešovo 

r. 1411 dne 20. listopadu otec jeho  Jan  n a s to u p il .11’) O Oldřichovi také  ještě  dodávám e, že r. 1413 válku 

do R ak o u s  zanesl a  v okolí Cáhlova plenil " )  O ldřich z Ú stí seděním na H radišti, Ja n  odtudž seděním 

v  Pleších, Jan a P ro k o p  bra tří z Ú stí seděním na K am enic i dovolili p řevoru  k lá š te ra  Ú stského  (r. 1414

dne 28. října), aby mohl od fary  zdejší 

roli poplužní odkoupiti. O ldřich pak  

vzav r. 1419 dne 29. listopadu od kněží 

a kaplanů svých, zejména od p řevora  

50 kop, postoupil jim za to p la tu  po- 

varného  všeho v m ěstě  (nynějším S ta 

rém  Táboře) za malým m ůstkem  (přes 

po tok  K ozský) i za velikým  mostem  
(přes Lužnici), za k te rou  věc se strýci

R ůže v  dom ě i .  23. n a  Táboře.

jeho Jan  P lešský  a  Jan  m ladší zaru 
čili. ,2) M anželka páně  O ldřichova by la  

A nna, vdova po panu Zajímáčovi z 

Kunštátu.

N a H radišti dály se nějaké zm ěny; 

r. 1412 s taré  zdi vysoké, jež z m ěsta 

zbyly, by ly  poopravováiny ; tak é  p o 

čali dom ky v ohradě stavětí. P ř ib y tí 

H usovo do okolí zdejšího způsobilo
veliký ruch v lidu okolním. Učení H usova horlivě se  zastávali pan í A nna Ú stská  z M ochova, vdova po  

Janov i K am enickém , a  synové její, ano  A nna by la  v le tech 1414— 1417 nejhorlivější husitkou  v Čechách. 
P ro to  také  nové učeni mimo P rah u  a  Plzeň n ikde  ta k  hlubokých kořenů nezapustilo jako  v Ú sti a  okolí. 
N aproti tom u t y l  Jan  P lešsk ý  ve věcech těch to  vlažný a jak  se zdá, spíše ke katolic tví náchylný, O ldřich

') D D  14 f. 103 Přiznáváme upřímně, že přese všechnu pilnou práci jsme vývod pánův Ústských nezdělalí tuk, jak bychom si 
přáli; příčina toho jest, že se jména Sezema a Jan často opakuji. a) Patronát nad oltáři v kapli Hradišťské tu nerozhoduje. Srovnej o něm 
lib conf. VI. a arch. č. III. 289. 4) Lib. conf. IV ., B 9, III. 171. !5) Tomkovy Děje Prahy III. 171. Sezema byl snad r. 1396 mrtev,
poněvadž měl polovici dotčeného podací nad špitálem jen Jan. (Lib. co n f  V. p. 265 ) 6) Lib. conf. V. p. 257, arch. č. I. 65. Viz í lib. conf. VI.
p 85. T) Lib conf V I O 20. 8) I Jan nazývá se r. 1410 pánem v  Ústi (archiv č. III  273 ). 9) Lib conf. VI. Q 5. 10) Ibídem VII.
A  27. Zdá se. že Beneš r. 1410 zemřel. 1') Archiv fůr Kundě osterr. 'Geschichte X X X T  p. 306- ,2) Archiv u sv. Jilji.



Hrady a zámky České IV. 20



1 4 0 HRADIŠTĚ HRAD.

však byl tak  horlivým přítelem  katolictví, jak o  strýci jeho na  H rad iš ti husitství. Jak o  páni, tak: se dělili 

také  poddaní jich v městě, z počátku  jen slovy, později i sku tkem  proti sobě brojíce. K d yž  rozhořčenosť 
mezi obyvateli dosáhla nejvyššího stupně, kázal Oldřich v šeck y  po  husitsku  smýšlející obyvate le  z m ěsta 

vypuditi, k teřížto potom s kněžími svými v určitých dobách  na hoře rozlehlé blíže B echyně (Tábor) se 
scházívali. T ím  způsobem zmocnil se také  O ldřich celélho města Ustí, hradbam i dobrým i zpevněného, 

vytlačiv  ze spoludržení p ány  K a m en ic k é - ') M ladý P ro k o p  snažil se pomocí své s tran y  zm ocniti se opět 

panstv í otcovského. Zvoník jeden, jm énem  H rom ádka, i kněží V aniček a  Ja n  B ydlínský  seb ravše  (r. 1420) 

k  ruce jeho množství selského lidu, k ryli se s ním v lesích několik  dní a  nocí v  m asopustě , až p ak  

v noci s ú te rka  na středu popelečnou po půlnoci p řilnuvše k  m ěstu, po tancích  a hodech m asopustnich 

ve spaní pohříženému, zmocnili se ho tím snáze, že od přátel svých v  něm  očekáváni byli. K dokoli 

z p rotivníkův utéci nemohl, octl se v zajetí, m nichové vyhnáni z města, pan  Oldřich pak schoval se 

na blízké tvrzi Sedlci. Od té dob y  přibývalo  do Ostí den co den obyvate lstva  husitského ze všech  stran. 

H rom ádkovi však  brzo to město, jakožto  nedosti pevné ani bezpečné, znelíbilo se ; mnohem  vhodnější 

v ohledu tom  zdálo se 

mu býti blízké město 

H radiště. P ročež po 

málo dnech vytáhl 

s bratřím i z Ústí k 
obležení H rad iš tě  a 

dobyv  hradu  po k rá t 
kém  odporu, odevzdal 

jej panu Prokopovi, 
jakožto  příteli bratr 

stva, sám pak  s ně 

kterými bratřím i osa
zoval město opuštěné, 

kdež stavěny chýše 

ja k  se komu zachtělo, 
a  staré  zdi opravová

ny I  dal H rom ádka 

o tom  zprávu do Plzně 

Žižkovi, jenž důleži 

tosť věci takové uvá 

živ, kázal osaditi se 
tam  a poslal bez me 

škání ry tíře  Chvala 

z M achovic s houfem 

sta tných  bojovníků 

k ochraně. T ak to  po-
novali; později K lokotská  a  K o tn o v sk á  jí ř ík a l i .3) H radb3r ty  původní se ještě na několika m ístech spatřují, 

ovšem ale mohutné bašty , k te ré  ještě  sem a tam  stojí, přiistavovány v 15. století k  těm to  hradbám .

K dyž pokoj zemi navrácen  byl, a S igm und na trůn  k rá lovský  dosedl, učiněny r  1436,, 16. října 

nám luvy mezi Sigmundem a  obcí T áborskou, jíž dosáhla itato povýšení na město královské. Jm enov itě  to  

vym íněno, že „Císařova Milost má to  m ěsto T áb o r od dědiců vysvoboditi s m ěstem  Ú stím  i s těmi 

dědinam i i s tím  příslušenstvím, což k tomu městu přísluší, k teréž k  Ústí příslušelo jest od s ta ro d á v n a ."4) 

Z dědicův těchto  se připom íná v ty  doby „Jan z Ú stí odjinud z Hradiště," jenž jsa ve službách Sigm un- 

dových, r. 1434, ig. října jisté svědectví v y d á v a l ;5) je s t to  tuším  týž, jenž byl synem  Ja n a  staršího  a 
r  1408 mladším se nazýval, ale slul ta k  tuším  i r. 1437 a  1439, ®) ačkoliv se i Jan  K am enický  mladším, 

ale obyčejně s přídavkem  z K am enice nazýval. Mimo ty to  dva J a n y  žil tehda ještě  třetí Jan , pán na 

Pleších a starší řečený. Od tohoto  a m ladšího koupil císař S igm und H rad iš tě  a  Ústi Sezem ino na Lužnici — 
s těm i všemi právy a příslušnostm i k  tém zbožím za s ta ro d ávn a  spravedlivě příslušným i za jistou  summu

*) Souvěký kollegiat Pražský dí, že Prokop r. 1420 hrad Hradiště „opanoval." 5) Palackého Děje, Tomkovy Děje IV . 31
3. Theobald k  roku r  4 2 8  vypravuje, že v nepřítomnosti Prokopa Holého posádka hradu Bechyňského se sebrala a tajně hrad Hradiště pod
Táborem opanovala a spálila, při čemž mnoho lidu shořelo N ěco pravdy v tom asi jest, a to bezpochyby tolik, že se Bechyňšti tajně
přiblížili a hrad zapálili, na město se neodváživše. Neb jisté jest, že teprv potom Táboři Bechyni oblehli, nepokusivše se o ni 8 let. (Theobald 
11a str. 347, Balbín, Miscell II I . ,  109, Beckovský I. 735.) *) Archiv č I I I .  450. 5) Tamže I. 417. *) Tamže III. 522.

Staré hradby u L užnice a b a šty  na Táboře

vstalo na m ístě sta 
rého  H rad iš tě  nebo-li 

H rad iš tka  rych le  m ě

sto  nové, k te réž to  ne 

vyhnu te lným  té doby 

a  s té  s tra n y  jm énem  

„H radiště  ho ry  T á 

b o r"  brzo na slovo 

vzato jest. P an  P ro 
k op  nazýván sice n ě 

jak ý  čas pánem  jeho: 

ale skrze vyznání své 

víry, s tav  se b ratrem , 

jak o  jiní, ztratil se 

b rzy  z řeči a  pam ěti 
lidské docela.") T á 

b oři hned s ta ré  h rad 

by s velikým  ch v a 

tem  opravili, m ísty 
sm ěr jejich zjinačili 

a  dvojí, n ěk de  i trojí 

h radby  postavili. V 
p rávo od hradu  na 

vezli země a p o s ta 

vili novou b ránu , k te 
rou  h radskou  pojme-



HRADIŠTĚ HRAD. *4*

p e n ě z , ') Janovi mladšímu tuším  za to  zapsal zboží Lomnické. J a k á  s ta la  so odm ěna Janovi K am enickém u, 
není nám  známo: bezpochyby mu néjaké peníze slíbeny, kteréžto  nebyly  ještě ani tehda zaplaceny, 

když rod  ú s tsk ý c h  na K am enici vymřel a páni ze S tráže Lboží jich podědili K rál Ladislav tep rve  zapsal 
Jindřichovi ze Stráže zboží R ečické  za to, „že strýcové jeho  postoupili p ředkům  je h o“ dědictví své v  Ústí 
nad Lužnicí a  na  Hradišti. K rom ě toho  nacházelo se na H radišti véno pojištěné, jež někdy Oldřich (r. 1420 
od T áborů  na Sedlci ubitý) choti své A nně byl ukázal. K  věnu tomu táhl se roku 1437 Jan  Zajímáč 
z K unštá tu , syn Annin z prvního lože, poněvadž děti po Oldřichovi nezůstalo; ježto však  A n n a  věna 

svého nikomu řádem zem ským  nezavadila, potáhl je na sebe císař jakožto  odúmrť a udělil je  již řečenému

Pam átky po starých Tábořích: BaSty a zbytky hradeb na Táboře.

Janovi Hradišťskému z Ústí, a to  proto, ponévadž od něho véno to  mnohem snáze vyvoditi mohl než od

jiného; tak é  soud zem ský r. 1 4 3 7  v únoru králi věno přiřkl.-1) T ep rve  potom (r. 1437, 2 6 . března) vydal

S igm und list svůj královský, jímž obci m ěsta H radiště ho ry  T ábor, aby „m ěšťané a bydlitelé jeho  tím snáze
lepšiti se m ohli.‘‘ daroval h rad  H rad iš tě  s poplužimi, tudíž s pla ty  na mlýnech, mýtem na řece, ježto les plaví,

také  Ú stí Sezemino s mýtem, p la ty  na domích, dvořích, zahradách, mýtě, skladich, tržném, heryncích, 
soli, chlebnících, masných krám ech, podacích kostelních, kaplanstv í, panství na k lášteře a špitále, na Kavči 
a  Doubravě, jakož ke špitálu příslušely, a na Měšicích, jakož příslušely k  záduší atd. *)

*) R oku 1437, dne 22. června zapsal Sigmund Janovi a vedlé nebo Menhartovi z Hradce 650 kop, jež slibíl dáli o sv. Havle,
ale tuším nedal. Právo k nim mČl r 1454 Jindřich ze Stráže (arch č. I. 4 9 6 - 4 9 7 )  a) Arch č II 382, reJuj. lab. II  152

*) R el. tal. II. 162. Dřevní držitelé Hradiště se ve zdejší krajině dlouho neudrželi, rod Kamenických vymřel již po roku 1452
(viz rel. tab I í.  230); po Janovi mladším, jenž bez dědicův umřel, nezůstalo více nic, než jen nějaké dědiny v MosteČném, které dal král

Hrady a zámky Česke IV . 2  II



142 HRADIŠTĚ HRAD.

Jak ý m  způsobem  T áborští h rad u  užívali a k  čem u m ístností v  něm se nalézajících potřebovali, 

pro  chudost p ram enů nelze vylíčiti. Za válek  husitských  býval bezpochyby  sídlem hejtm anův, kdykoliv  

se na T áb o ře  zdržovali, nějaká  část upo třebena  snad  k e  skladům  vojenským  a  h o sp o d á řsk ý m ; výslovně 

se připom íná, že i v  h radě  k o n írn y  byly. K d y ž  celé m ěsto r. 1532 po 6. červenci vyhořelo, shořela  též 

bašta  či věž u h radské  brány , d ruhá  u zvoncův a  m aršta le  ve h radě  všechny. *) K d y ž  r. 1541 dsky zemské 

shořely, přiznali se T áborští ke  všem  dědinám, jež ode dávna d rž e l i ,J) a  vložili si zejména ve d sky  zemské, 

jako  zvláštní zboží Ústí město pusté se  vším příslušenstvím , též h rad  H radiště. 3)

K dyž se T áborští roku  1547 k e  stavům  odbojným  přidali, pokutováni jsou ztrá tou  všech s tatků  

svých zápisných i dědičných, jichž se ve 113 vesnicích a v  ceně 34.400 k o p  počítalo. 4) K rá l Eerdinand 

sice něk teré  z těchto  s ta tk ů v  k  faře  a kostelu  založení p am átk y  prom ěnění p. K ris ta  na  ho ře  T á b o r  

a  škole při též faře, též ke  špitálu  v m ěstě zase navrátil, avšak  sobě na nich panství z ů s ta v il; by lo t to  

nynější panství T áborské, a  to ;  m ěsto pusté  Ú stí a  hrad pustý , řečený  K ozíhrad , s dvorem popi. pustým ,

Pnli led c d  z á p a d u  na  n ěk d e jš í  opev n ě n ý  T á b o r s k é h o  Poh le d  z jižní s t ran y  na  někdejš í  opevně n í  T á b o r s k é h o
liradti  podle  o b ra zu  ve c h rám ě  K lokotském  z r.  1744- h ra d u  ( n v r í  pivováru! a  j ihozápadn í  části  m ě s ta  se  h řb i 

to v n ím  kostelem  sv.  Ja k u b a  p o d lé  o b ra z u  z r. 1744-

vesnice pusté k témuž h radu  a  m ěstu náležející K rav ín , K avecko, Lipsko, S trakačov , Sedlec tvrz pustá, 

dvůr poplužný pustý, vsi Hýlov, Celkovice, Drhovice, Dražíce, K loko ty , V sechov, L hotka, L hota  ves nad 

rybníkem  K ozským , Radim ovice, N asavrky, Záchod, B uková, Cekanice, Měšice, ve Lhotě za Sedlcem  

dvůr kmecí, ve vsi Zhoři 2  dvory  km ecí s příslušenstvím , les H olček k  Sedlci náležející, le sy  Sedlecké? 
V rbovka, K ukla , M ladka, P in to v k a  k  Celkovicům náležející, Dražický, Jiví(?), R ašť, Bořichov, R adim ovský, 

Měšický, K uří H ůrky, B o r přední a  zadní, D řevný  ve lký  a malý, K ram olín , Bořek, S trakačov , L ipsko, 

m lýn pod  K lo k o ty , m lýn u Sedlce. 5) A le  i tu  v rchnost odprodal T áborským  císař M aximilian za 50 kop  

g rošů  č. a r. 1561 v listopadu jim ve d sky  zem ské vložil. V  m ístnostech h radu  vystaven  r. 1611 a  1612 

p ivovár od obce T áborské , ab y  sešlým důchodům  svým  pomohla. 6)

Ladislav r 1454 Janovi z Komařic. (D D  16 f. 123) R o d  pánů z Ústí rozplozoval se dále jen potomky Jana Plešského; syn jelio Sezem a  
stal se dědičným kráječem a pojal Kateřinu, vnuku Vácslava Cardy z Petrovic, s nfž se dostal v držení hradu a města ÚŠlku; ten se stal 
pak kolébkou všech potomních Sezimů, kteří v  třicetileté válce skorem v chudobě vymřeli. V es P leše prodali teprve Sezemovi synové k panstvi 
Reěickému (Cod Talmb. f. 209).

‘) Stará kniha pamětní C 14 a. ') Viz program Táborský 1867. 3) DZ 2jO A  4 vloženo v pondělí po sv. Matěji. 4) Viz Památky
arch. díl X . 5) DZ. 14. E  13. 6) Odkud pošel název K otnov, kteréhož první Hájek, domácí však teprve v předešlém století užili, není známo.

P o  stranách peníz s podobiznou Žižkovou, uprostřed Žižka dle uražené kam enné, dílem 
polychrom ované hlavičky ze  znaku Táborského, nyní v  m u seu ; pod tím  podpis č ížk ův .



I

Pečeti rodů v Táborsku kdys osedlých.



ět č tv rtí hodin jo d  T á b o ra  na jihovýchod, blíže mlýna K ozského, na 

chází se h radiště  pro  nejednu věc důležité; jedn ak  proto, že se k  němu 

víží upom ínky dějepisné, jednak  i proto, že opevnění jeho  bylo  způ 
sobu zvláštního a v tipně  vym yšleno  a provedeno. Od mlýna K ozského 

na jih  táhne se údolí lučné, po obou stranách  stráněm i a  bory zavřené. 

Tam, kde se údolí k  jihozápadu zatáčí, vyb íh á  východní stráň k zá

padu a  jí napro ti je s t  strm ý p ah rb ek  podoby vejčité; ty  oba b y ly  
stanoviskem  hradu  K ozského , nesouce na  svých tem enech p ředhrad í 
a  hrad. (Srov. obraz na té to  stránce.)

Na předhrad í nelze nyní nic více shledati, než prohlubeninu.

v níž se našly před časy  kus ko tlů  a spálený s l a d ; jest to tudíž místo,

na němž skrovný  p iv o vá r stával, krom ě toho tu  by ly  bezpochyby  
také  pekárna , ko n írn y  a  něk teré  b y ty  čelední. P ředh rad í samo bylo 

odděleno od pláně, na níž stojí Červený (kdysi Kozský) dvůr, p ř í

kopem  a  válem, než z toho nic již nezbylo, poněvadž prostora  všechna 

až po p ředhrad í již (dávno zorána a  skopána jest. Mezi predhradím  

a  hrad ištěm  vlastním  jest h luboká a v lhká role, k terouž p ro téká  strouha 
jdoucí z rybn íkův  nad K ozím ležících. K d y si tu bývaly  tři rybníky, jeden 

nad druhým  ležíce, n y n í již jen  dva horní zbyly, an nejdolnější p řed  časy 
spuštěn  byl, ja k  ukaz.uje m ohutná a  vysoká hráz od předhradí k pro 

tější lesní s trán i vybíhající, a le  ve středu  svém již rozkopaná. Na této 

straně stálo ted y  i p řed h rad í ve vodě, a poněvadž ostatní jeho boky  

strmější byly, kázala p o třeba  tu s tranu  k Červeném u dvoru spevniti
V  inicialce této nachází se  nej starší , , . , , ,  ,  ,  .  , y , ,

obraz H u sův  podlé % lotu téžké stříbrné a  by lc Pro tl P l n í r n u  návalu dobře po sta rán o ; že se potom nikdo
medaille ze sbírky m usejní k hradu dale dostati nemohl, o to  se zakladatele  dom yslně postarali.

H rad iště  či měsltiště vlastního h radu  ukazuje na povrchu svém

spoustu  nevídanou. P oznati lze sice na té s traně  k p řed hm d í základní zdi věžovité b rány , však  stěží poznati

lze, že měla podobu č tv erh ran no u ; také viděti jest na  d ruhém  konci vysoký pahrbek , k terýž chová ve
vn itřku  svém  rum y vysokého  paláce: ale to vše je st ta k  rozkopáno a  rozházeno, že žalostivo na  to se

21*

K o ž í  H r a d .



144 KOŽÍ HKA11

pod íva ti; všechny  stavby  na Červeném dvoře vyvedeny  kam enem  na Kozím doby tým  a sebraným , a kdo 

kam ene potřeboval, dlouho se nep taje  dobýval ho na Kozím T a k  se stalo, že jsou bo ky  hradiště' roz ry ty  

a na patě  jeho kam eni hrubě naházeno. K d y ž  nedovedli T áboršti předešlých věků  ušetřiti m ísto , odkudž 

vzala počá tek  v íra  jejich, což se má očekávati od potom ků jejich, k te ří je š tě  před  sto lé ty  jm én a  H us 
a  Žižka v ošklivosti měli? —

O behnáno je st hrad iště  na třech  s tranách  náspem tu  vyšším, tu  zase nižším, tak  že mezi nimi 
p říkop  nyní m ělký a vlhký leží. T en to  býval ve starších dobách hlubším, neb od těch  dob dešťové 

a  přívalové mnoho země S boků  hradiště  do něho spláchli, ale m okrým  a bahnitým  býval vždy. I  když 

vodou napuštěn  nebyl, bořila se tu země b la tn á  pod noham a tak , že nebylo  možno na té  s traně  k  hradu 

se přiblížiti; j e s t l i  že byly  nepokoje neb války, spustili páni horní ry b n ík y  a  vodou  ucházející! zatopili 
celé h radiště  až po náspy, tak  že ten, kdož do příkopu  skočil, pod pás do b ah n a  zapadl a  nem oha si 

hned pomoci, ve  vodě utonul. Spojení mezi h radem  a p ředhrad ím  nebylo tudíž jiné než po dlřevěném 

mostě, a  i ten nešel až po hrad, nýbrž jen asi sáh  p řed  něj, osta tn í čásť se p řeběhla  po pohyblivém  mosté, 
k terýž se zpodníti (vytáhnouti) aneb  spustiti mohl B ylo  li zle, shodili hradští most, vy táh li m ost zvoditý,

a b ránu  nad to k lá 

dami a  závoram i 

zavřeli. H radiště  a 
blízké s tráně  po 

rostlé jsou lesem, 

a p roto  jsou doliny 
při něm tm avé a 

tvářnosti nevlídné, 

k rajina okolní pak  
jest sice hezká, ale 

pusta  a lidí p rá 

zdna.
K d y  a kým  byl 

h rad  K ozí založen, 

není nám známo a 

také  se toho do- 

mysliti nemůžeme, 

. než ta jediná do 
m nénka na místě 

budiž, že povstal 

teprve uprostřed  

14. stol., neb v hoj
ných pram enech 

dějepisných v  již 
nich Čechách o

P lán H ra d u  K ozíh o :  I Potok K.ozský tekoucí cd Chýnova. D o  něho ústí svodnice

z 2. rybníka, v němž př tni Táboří křtili své déli 3. Druhý rybník, který pod dotčeným 

rjbnikem býval, z něhož zbyla jen prokopaná hráz; 4. pole k Červenému dvoru a 

K_ozské dvořiště a popluži; 5. předhradí, v němž 6 velká jáma; 7. stará cesta; 8. brána 

hradu; 9. dvůr; 10. věžovatý palác; i l .  valy k nadýmáni vody okolo hradu; 12. n o 

vější průkop; 13. les Dřevný. — Měřítko ~  1 : 2áGl.

něm  p řed  r. 1370 

ni nejm enší zmín

ky neč tem e.1) R o 

ku 1377 ^ ne 2 I- 
ledna připom íná 

se Vlček :: Kozího, 
jenž měl ta k é  dědi

ny  něk te ré  na  M o

ravě a toho  roku 
tom u m ísta dáti 

nechtěl, i:e H anuš 

z L edeč  polovici 
vsi U rban ova sp ra 

vedlivě koupiti 

m ohl.2) V lček měl 

v šak  i s ta tk y  v  na 

šem okolíí; r. 1389 

dne 17. září prodal 

O ldřichovi z R o 
žem berka les či 

bor R o u d e n sk ý  a 

jeden  lán dědin v 

Roudném..3) R o k u  

1377 zajisté připo 

m íná se jak ýsi A l

b rech t jako purk rabě  na K o z ím .4) Nedlouho potom  nachází se Kozí v držení pánů z H ardeka, rod u  sice 

cizího, ale od několika let již v Čechách a na M oravě osedlého.5)

Ja n  h rabě  z H ardeka, pu rk rabě  M aidburský, držel také  město P o čá tk y ; poněvadž byli tehda 

v  rodu tom to tř i Janové, nazývali jej bud Janem  mladším aneb hrabétem  K ozským  (comes de  Kozy). 

S jistotou se může říci, že držel K ozí roku 1387, když mu strýc jeho H anuš starší tvrz a ves Miroslav 

z a p sa l ;6) r. 1389 dne 8. prosince prodal město své Počátky  s vesnicemi k něm u náležitými Jindřichovi 
z H radce za 687 kop 22 gr., a  konečně prodal r. 1391 dne 4. června hrad  K ozí s dvorem  poplužným  při 

hradu ležícím (t. j. Červený dvůr), vsi K rav ín  (nyní dvůr, les), Lhotu  (Zárybničnou), L ipín (nyní les), 

T urovec  s dvorem  tudíž a dvůr Bořichov témuž Jindřichovi z Hradce za 2000 kop  gr. č. 7)
Ja k é  se potom zm ěny s Kozím dály, o tom  nejsme zpraveni, a krá tce  řečeno, od r. 1391 za půl 

století nejsme s to, abychom  nějakého držitele K ozího bezpečně jm enovati mohli. Vilém  z Ujezda, jenž seděl

'» Vilém z Pardubic slově r 1357 z Kozího, Lib. erect. X IÍI . b. f. 6. 7) Dsky Brněnské str 125 „V. de Kozieho tle Boemia “
R oku 1378 slově sestřencem Oldřicha z Dobeve. (Rkps IV A  5 v bibl. Praž.) 3) Archiv Krumlovský. V listině nedatované archivu Tře
boňského pečeti Vlček pečetidlem Mikuláše z Kaplice; tak se bezpochyby otec jmenoval Erbu a rodu byli oba téhož, jako Vlčkové ze Sedlce 
') Acta judiciara 1377 — 1379 f  47 „burgravius in K ozy.“ 5) Měli již r 13C8 Jarošov, kdež byl jejich správcem Jimram z Říčan. (Lib. conf.
I J 10.) 6) Dsky Brněnské 179, 181. , 7| Archiv Hradecký „das haws K ozye mit dem ain hofle, der pei dem haws líget_“ Svědky při prodeji
byli Jan starší a Jan nejmladši, purkr Maidburštf, a Jindřich z Kunštátu na Jevišovicich.



KOZÍ HK AD. 145

od r. 1360 na Hošticích, ale podlé znaku svého z okolí Budějovic pocházel, ') býval několik  le t purkrab í 
11a Poděhusích. R oku 1406, když daroval faráři H oštickém u pla t a dvůr v Hošticích, ab y  mohl držeti 

druhého kněze střídníka, nazývá se seděním na K ozí, “) a ta k  i v jiném zápise r. 1407. R o k u  1413— 1414 
vyskytují se jako držitelé Hostie Ctibor a  Ja n  b ra tř í z K ozího , 3) k teří se nazývají roku 140S syny 
n. V ilémovými z P oděhus.4) Z nich se vyskytuje  ovšem Jan  ve zdejší krajině, jsa  r. 1417 při tom, když 
prodal L ipolt z K raselova dědictví své ve vsi Z hoři,5) a  od  té doby nejen ho v krajině zdejší nacházíme, 
nobrž synové jeho sloužíce pánům  z R ožem berka, získali Časem pěkná zboží pozemská. Je s t Ji že tito 
právě  jm enované Kozí drželi, aneb  jest li že byli toliko purkrabím i pánů z H radce, není známo. Známější

všem jsou příběhy, pro k teréž se 

stalo K ozí věcí po Čechách vůbec 
známou, totiž přebývání H usovo na 
Kozí a počátky  táborského učení 
pod hradem  Kozským. Bohužel není 

nám jm éno toho pána známo, k te rý  
Husa u sebe přechoval; nejisto jest, 

byl li to Oldřich V avák z Hradce, 

aneb  Ctibor z Kozího, aneb paní 

A nna M ochovská.6)
H us pro b ouře , k teré  v Praze  

r. 1412 vznikly, opustil P rahu  na po 

čátku měsíce října, ab y  se nestal 

příčinou nových různic a Pražany  
interdik tu  uchoval, 

a p ryč  se odebrav, 
trávil čas svůj nej
více na hradě  K o 
zím. Zdá se, že se 

některý  čas obydli- 
štěm tímto tajil, tak 
že se o něm v Praze 
obecně nevědělo, a 
zvláště nevěděli o 

něm jeho nepřátelé.
P o  nějakém čase do 

pisoval odtud pilně 

přátelům svým, zvlá
ště pokud ještě  v 

Praze  o urovnání 
stran sobě protiv 

ných (totiž H usovy 
a protivníků jeho) 
jednáno bylo D opi

sy  tyto bývaly  bez 
pochyby čítány v

P am á tk y  po s tarých  T ábořích .

S ta rá  b a š ta  na T á b o ř i i^ t a k  zva ná  »m asn á  
branka*  v p a r k á n e c h .  Pohled  od  západu .

S ta rá  bašta , lak 2vaná »m asná branka.«  n a  j ihovýchodn í  s t r á n i  11a T á b o ř e  jnvní zbořená 
Pohled od východu  2 p a rk án u .

kapli Betlémské, kdež H us na čas 

svého vzdáleni zůstavil nám ěstka ve 
svém úřadě kazatelském Psaní jeho 
té doby  k  universitním u rek to ru  M. 

K řišťanovi z P racha tic  daná mohou 

nad jiné sloužiti za zrcadlo jeho  sm ý
šlení a  charakteru. Z K ozího psal 

Hus také  nejvyšším úředníkům  zem 
ským  a jiným pánům  shrom ážděným  

na sném ě a soudě zemském, k te rý  
by l držán v P raze  o suchých dnech 

adventních, stěžuje sobě na proná 
sledováni, k te rá  zkoušel, a žádaje, 

aby se zastali svobody, kázati slovo 

boží. I lu s  totiž ne
hroze se an i bull p a 

pežských ani záka 
zů kněží, kázal v 
celém okolí daleko. 

P rav í sám o tom 
ta k to : ,.Ježíš kázat 

šel jest, ne pyšné 
jel, jako nynější kně- 

žie jezdí. I  já  p o 
hříchu jezdím a  v 
tom svou nestateč- 
nosť vyznávám , že 

nechodím pěš kázat, 
jako  jest můj vyku 
pitel chodil; nevím, 

pomůžli mi to, že 

bych  pěš ta k  daleko 
a tak  brzo nemohl 
přijiti." Z toho jde 
ovšem na jevo, že 

Hus neunavené ká-

') Užíval vc znaku polovice zvířete čtvernožce s korunou. Později z toho udělali kozu. J) Lib. erect. V. f. 120. Srov. lib. conf. 
I. C 10. Lib. conf. VI p 129, 226. ') Palackého sbírka topografická. 5) D D . 4 p. 89—90 Ctibor zemřel nedlouho před rokem 1437 
(DD. 13 f. 116— 117). U potomních pánech Kozských srovnej kromě arch. českého DD. 16. f. 250 a hojné zápisy v arch. Třeboň., zejména 
list r 1468 dne 13. dubna. '') V dějinách Palackého (III a str. 164 bez udáni pramene) a Tomka (Děj Prahv III. 529) čteme, že držitelem 
Kozího bvl tehda „Jan starší z Ústi,u ale mv jsme prese všechno pátráni nic takového nenašli. Kozí nepatrivalo nikdy k Ústí, a ještě v 16. století 
pokládáno za zvláštní panství.

Vývod vladyk z Kozího.
Vilém z Ůjezda a z Poděhus 1360 -f c. 1408

Ctibor z K ozího 1408-—-1414, t  j- H 37 Jan z Kozího 1408 — 1457 Markéta f  j 1457

Vilém 1432— 1480 Markvart 1468—-1480 Zdebor 1468— 1483
purkrabí na Choustníce purkrabí na Zvikově hejtman na Třeboni

Jan 1480
Mikuláš 1506 t  j  1523



1 4 6 KOŽÍ HRAD.

zal, jakož kazatelskou svou povinnost za véc kázanou a nutnou měl, a  že daleká místa navštěvoval.
I podobá se víře, že byl na Choustníce a okolním panství, na  Soběslavi, na  Přibénicích  a  panství, kdež 
mu překážek nečiněno. Zajisté však mu překáženo na blízkém Hradišti, též na Vožickém a snad Chý- 

novském  zboží. A tak  se stal H us rozsévatelem nových m yšlének mezi lidem, kterýž by l dosud v tichosti 
žil. P rav í o tom s á m : „P rve  sem kázal v  m ěstech i v ulicích (t. j. v  městech Pražských), ale nyni káži 
mezi ploty, podlé hradu, jenž slově Kozí, mezi cestami mést a  vsí. Neb dí K ris tus: ,V yjdi na cesty a 
p lo ty  (tu rozuměj mezi ploty) a  pud  vjiti, ať naplní se dům můj‘.“ Na jiném  místě d í: „K áži v  městech, 
po hradích  (totiž na Choustníce, Přibénicích, Kozí), na polích i v lese, a  mohlli bych  kde podobně, 

kázal bych  i na březe i s lodě, jakož jest učinil spasitel.“ ') V yhledával zvláštní příležitosti, kdež se 

nejvíce scházeli lidé, jakož o posvíceních, o svatbách  neb  což jiného se h o d ilo ; všudež pak také  lidé 
v  zástupích chodili za ním neb  jezdili na  koních i na vozích. Že b y  by l H us na K ozím  (rozuměj C rveném  

dvoře) také  ve stodole mši sloužil, je s t zpráva velmi podezřelá,5) ale to  za jisté můžeme míti, že nebylo 
vesnice na  panstvích K ozském  a Ústském, k te réž b y  nebyl navštívil. V  pam ěti mu utkvělo  zvláště, k te rak  

kázal v  lese pod  lipou u hradu  K ozského. Nemýlíme se snad, shledáváme-li v tom to lese les D řevný , 

jižně od K ozského hradu ležící, kam ž měli blízko obyvatelé okolních osad Ústí, P lané , Turovce, L hoty  

Zárybničné a Měšic
P řes velikonoce r. 1413 by l H us v Praze, odkudž se odebral zase na K ozí; tam pak  nedal si 

n ikým  překážeti v kázání, jehož opomíjení pokládal sobě za hřích. P rázdných  chvil, když sobě od nam áhání 
kázáním  způsobeného odpočíval, užíval k  sepsání polemických spisů pro ti protivníkům  svým, a  tu  sepsal 

nem alý počet svých nejlepších knih  v jazyku la tinském  i českém  P rv n í takový spis byl traktát o c írkvi, 
ve k te rém  vyložil mínění své o moci papežské, sepsaný bezpochyby  na Kozím, ale by l odtud poslán do 
P ra h y  k  rozšíření a z té  příčiny předříkán  něko lika  písařům v Betlemě, kdež přepsání jeho  dokonáno již 

8. července r. 1413. N icméně sepsal tu  H us ještě zvláštní odpovědi na  dva  trak tá ty  S tanislava Znojemského 

a  Š těpána z Palče, předních svých protivníkův. Oboje psáno bylo  la tině a  p ro  učené, takéť se týkalo  
hlavně jen věcí theologických. Maje však  Hus nyní více prázdné chvíle, nežli míval p řed  tím, obracel 

mysl svou k  věcem obecné důležitosti a  jal se psáti pro lid, skládaje hned od prvního počátku p řebývání 
svého na  Kozím spisy jazykem  českým, jimiž učení svému prorážel dráhu ve všech třídách obyvate lstva  
vlasti své. T o  i dobře poznali protivníci jeho, a pro to  navrhoval biskup Litom yšlský na synodě P ražské  

(v únoru r. 1413), aby byly  zapověděny. V edlé  jiných  menších spisů by l totiž H us již r. 1412 (před 11. listop.) 
dokonal obšírný svůj výklad  na v íru , na desatero bozích -přikázáni a na páteř, ve k terém ž pojednal o hlavním  

obsahu víry  a  mravouky křesťanské. Po tom  dokonal do 2. února r. 1413 spis svůj o svatokupectví. B yio
to bezohledné vylíčení všech vad duchovenstva a  celé tehdejší zkaženosti ve správě církevní. O sta tek
roku  1413. byl zaneprázdněn hlavně spisováním  P ostilly  své, čili výk jadu  na čtení kosteln í v  neděle a ve

svátky, kteréž dokonal na  Kozím dne 28. října.

Ve všech těchto  spisech více neb méně k ára l I íu s  neřesti panující v  duchovenstvu, vetkávaje  do 

nich trp k é  zmínky o tehdejších příbězích jeho  samého se týkajíc ích, n ikde však  nezamítal žádného 

jednotlivého článku víry, žádné svátosti církevní, žádných obřadů neb  obyčejů v církvi obecně pla tných, 

leč vždy toliko bojoval p roti hrubým  bludům  v pojímání jich. V  polem ických spisech mezi ním a jeho 
protivníky ve věcech viry h lavně šlo, jak  daleko dosahuje mocnost čili auk to rita  papežská, poněvadž 

protivníci mezí takových připustiti nechtěli. H orle  p roti svatokupectví v církvi, nabádal i lid obecný, aby  

se postavili proti zjevným svatokupcům  a proti duchovním  zle žijícím, nedadouce jim požitkův a  odvážice 
se při tom za čas půhonův a klateb, jimiž prý  oni brání své zlosti. A  poněvadž psal H us slohem prostým  * 

a srozumitelným, je st na  bíle dni, že při tom  m yšlénku pronášeje, k te ra k  v  jistých okolnostech více jest
poslouchati B oha než lidi, stal se příčinou toho  přední, že se lid kolem  Ú stí mocnosti papežské a  řádům

církevním  vzepřel.
V  den Svátosti, t. j. 20. dubna r. 1414 přijel Hus z Kozího opět do P rahy , kdež složil k rá tk ý  

svůj spis o šesti bludech. D okonav  dílo to  dne 6. června, odebral se zase z P rah y . Tuť se však  neví, jestli 

se na  K ozí uchýlil. S taly  se bezpochyby zm ěny na  Kozím (o nichž bohužel nejsme zpraveni), pro něž bud
n , 1 n a  n i m  n p i l l m ř i  n  4i a n n t r  n n  s á m  7  T i 1. )  l ' l  4  TI ř ! i n  Tlí i s ; t  \-.'l (1 II í  RVŮÍ 11 f  11! 0 1." í l í n  1 s t í  1 T í s t n  lO S t .  JLlUOUfi *1“  “ V in  “ “ viz  -** “  J r “ v'“ ‘ ť  “  ■ —J ------------ “ -I----------  J ---------J-----7

že přebýval ke  konci měsíce června v  městě Ú stí nad Lužnicí pod  záštitou pánů K am enických. Tamť
dopsal dne 26. téhož měsíce spisek svůj, řečený Jádro učení křesťanského. B rzy však  shledaje, k te rak

něk te rý  z pánův Ústských jemu přál, jiný však mu překážel, opustil krajinu tu k  veliké lítosti osadníkův

J) Domnívám se, Že zajížděl Hus až do okolí Vysokého Chlumce (kdež jsou naň posud upomínky) a do okolí Vlašimí. (Viz 
i  Vlasákův popis okresu VlaSimského na str 76.) a) Staří letop str. 4 7 1 : Ten na Kozím v stodole služíše a kázáse a mnoho na jeho kázáni



KOZÍ HRAD. 47

a  odebral se na  K rakovec. Nejednou asi mu vzkazovali osadnici touhu a  žádost svou po něm a protož 
i píše sám : Velmi mne žádají v tom  kraji, v němž jsem kázal v městech i ve všech i na polích i na 

h radech  i pod hrady  i v lese a td

P řebývání Husovo ve krajině zdejší vedlo, jak  již dotčeno, napřed  k  částečnému, potom k e  skutečném u 

odporu  proti mocnosti církevní. O dpor novotářův utužován nemálo tím, že se jim od některých pánů 
p řek ážk y  dél)'. Stoupenci Husovi vynášeli na  světlo  novoty nepotřebné, jako na př. přijímání pod obojí 

způsobou, a  po prvním kroku  bylo nesnadno ubrániti se druhému a třetímu. H ned se našli mužové, kteří

se jali hloubati 
v  písm é sva
tém, nešetříce 

v tom míry 

rozum né, ný 

brž přichytili 
se libovolné 

zásady, že jen 

to  jes t učení a 

řád  k řesťan 
ský, co v ý slov 

ně obsaženo 
jest v písmě 
svatém. S tale

tému rozvoji 
c írkve upírána 
tím oprávně 

nost a  dom áhá
no se nových 
řádův, podob 

ných  a  rov 
ných těm, ja  

kéž by ly  za 
dob prvotního 

křesťanstva . 

B yli to kněží 

m éně učení, od 
k te rý ch  pochá
zeli tito  vy ná  

lezové, ale  tím 
více na nich 

sobě zakládali 

a tím hruběji 
sem tam  jimi 

se zachovávali, 

vym etávajíce 

obrazy  z ko- 
s te lů v , nebo 

pálíce je  a p o 

tupujíce všeli-

Pražská brána na Táboře, zbořená r. 1884.

jak  osta tky  

svátých. Na sa 

mém K ozském  

hradě a  pod 
ním a v U stí 

kázali (ovšem 
chybně H usa 

následujíce), že 
svěcení jak  

roucha kostel
ního tak i svá 

tosti kostel 
nich jest da 
rem né; vym y 
slili to p rý  b i 

skupové, jimž 
nadávali ko 
by lek  (protože 
všecko snědí) 

a hřebenářů 

(že dobře sče- 
ší), z lakom 

s t v í ; takové 
svěcení prý 

jest plátno od 
každého k n ě 
ze, neb když 
prý  může pro 
stý  kněz tělo 

P án ě  způso- 
biti, může tím 

spíše takové 
věci učiniti. 

K něží zdejší 
podávali pod 
obojí již mimo 

mši a  sloužili 
mše mimo k o 

s te ly  v stodo 
lách, odkudž

lze vysvétliti nepravou zprávu, že Hus sloužil mši ve  stodole, a  křtili děti v rybnících a  haltéřích. K ostelům  

kam enným , poněvadž v nich ještě  starý  řád  zachováván, přezdívali peieší lo trovských a že obrazy kosíeiní 
jso u  ničem né a daremné O velikém pátku r. 1416 sloužili dvě mše ve stodole u K ozího (tedy v  Červeném 

dvoře), dokládajíce potupně, že dnes kuběnáři a  kuklíkové (pokrytci) v lou tky  a v špalky  budou hráti. 

T ím  ovšem vzbuzována neuctivosť a  zášť lidu k obřadům mešním, neb lid slyše ty  řeči posmíval se 

všem u tomu, co otcové jeho od s tarodávna uctívali. T ak é  laikové jali se již kázati; jeden z nich, jm énem 
K ram péř, kterýž dal pachole své v potoce (Kozském) křtíti, odebral se do R ečice kázat lidu, ale tu byv  

bit vrátil se zase domů. V eřejně kázali kněží tito, že posud byli všichni kněží zloději, poněvadž lidu



1 4 8 KOZÍ HRAl).

nepodávali pod obojí, a Že jest lepší v  ko stky  hráti, než zlým kněžím (prelátům) dávati. Za času  příměří, 
když měli provoditi m rtvá tě la  k hrobu, dali se od nich lidé svésti, že si nedali vyzvánéti a ssimi m rtvoly 

odnášeli zpívajíce: „My k řes tané  víry pravé"* a berlu  na místě kříže nosíce. K dyž kladli tě lo  do hrobu, 

říkali kněží na místě vykropeni a  požehnání: J á  tě  poroučím B ohu Jezu K ry s tu  papežovou mocí, neb 

tolik  mohu jako  arcibiskupové. Zdá se, že i m rtvé pochovávali na místech neposvěcených, říkajíce, že jest 

lépe ležeti pod šibenicí než na hřbitově kuběnářův  a kuklíkův a lépe jiti sto mil k  dobrém u knězi, než 
obcovati jich mšem. ')

O tom, jak  n aby la  obec T áb o rsk á  panstv í Kozského, nem ám e žádných zpráv. J is to  jest, že 

nepatřilo  K ozí k  těm statkům , k te ré  císař Sigmund r. 1437 obci T áborské  daroval, poněvadž se  K ozí mezi 

nimi nepřipom íná; také  to se zdá, že roku 1446 K ozské zboží T áborským  patřilo. Neb t. r. koupil Jan  

z R ov n ého  od B artoně m lynáře  pod K ozím  dva lány  rolí svobodné v M alé L hotě  K ozské  (Zárybničné) 

a  dal si trh  o tom napřed  v k n ihy  T áborské  a  potom  ve dsky  zemské vložiti. 1 jes t dosti možná, že 

T áborští panstv í K ozské nedlouho před  tím  od Ja n a  K ozského  koupili R o k u  1448 žádal O ldřich  z R o 

žem berka, ab y  Janovi, jakožto  služebníku jeho, vedlé úmluv spraved livě učinili K  tom u odpověděli 
Táborští, že nevědí, co b y  měli Janovi učiniti, ježto by  vedlé úmluv již neučinili, „poněvadž p rod av  nám 

zbožie své a  sstupuje, žádného p ráv a  sobě tu  nepozůstavil ani k  k te rým  popla tkům  zadrženým  se ohlašoval,** 

a  žádali, aby  K ozský se sm luvcem i k nim přišel, jestliže něco vedlé jich výpovědi neučinili, že to chtějí 

podlé uznání smluvců všecko učiniti. '■*)

K dyž se dostalo K ozí v  držení T áborských , zůstaven je st hrad úplné spoustě. S e b rán a  z něho

všecka přístřeší branná, zábradla, pavlače, pokud se již sam y nesřítily, a  ponechány  tu  holé zeli. A le ještě
v 16. století paměť bývalého s ta tku  K ozského  nepom inula a  zříceniny h radu  b y ly  vždy ještě  znamenité, 

neboť po shoření desk zem ských (r. 1541) T áborští nemajíce listiny, k te rá  by  jim dosvědčila drž:eni Kozího, 

vyslali něk teré  své m ěšťany (Matěje K učeru  z úřadu konšelského, Jan a  Podlahu, V ácslava J iř ík o va  a Matěje 
písaře) do P rahy , a  ti jim vložili roku  1542 v pondělí po sv. Matěji ve dsky  zem ské zvláště to to  panstv í: 

K ozí hrad pustý, dvůr poplužný s poplužím, Lhotu  ves celou, T urovec ves celou, K rav ín , Liipí a K avči, 

vsi pusté s dědinami, s lukami zejména těm ito : Plevejni?), Bořichov, pod tvrzí, palouk, břeh, s lesy, potoky, 
rybníky , mlýny, kurmi. vejci, robotam i, ospy, štěpnicem i atd., s posudným , porostlinami, pastvam i, horami, 

doly a t d .3) Následkem známých příběhúv r. 1547 ztratila obec T áb o rsk á  všechny  s ta tk y  své (1. srpna 1547) 

a čásť z nich prodána, čásť jich v šak  král F erd inand  obci k  faře, kostelu, škole a  špitálu vrátil. K dyž 

pak  r. 1561 T áborským  právo  dědické k  tomu panstv í doprodáno, nabyli tím také  „hradu pustého , řečeného 
Kozí hrad, s dvorem poplužným  p u s t ý m . 4)

V  16. století jedna  patric ijská rodina na T áboře po hradu našem  se jm enovala „V orly  z K ozího 
hradu,**5) a r. 1587 psal se  Zikmund P e k  z R fm ku  seděním na K ozím  h ra d ě ,6) maje snad poplluží K ozské 
v  nájmu.

') Kromě dějin Palackého hlavně podlé Tomkových dějin Prahy, jež  za nejlepší vypsání těchto věci pokládám e; též užita
dila Palackého Documenta. *) Arch. Třeboň, a nejstarií kniha Táborská (mus.) ■') DZ 2JO. A  6. *) DZ. 14 E  13 5) K oku 1584 Šimon
(DZ. 66. I. 16). ") DZ 6(). ft. i

Basta na Táboře.



Sedlec nad  m lý nem  S oukenickým .

. Se d l e c  T v r z .
ovaha b řehů  Lužnických nad  T áborem  jiného jest způsobu, nežli ráz oněch, k te ré  jsou 

pod městem. Ještě  ten  kus od T ábora k bývalém u Ú stí Sezem inu podobá se některým  
krajinám pod Přiběnici, je s t však ovšem jednotvárný, stráně jsou holé a  nikde se 
nedotýkají přím o řečiště. Nad Ústím  se  krajina mění. S tráně se přeměňují v  lázy lesem 
obrostlé, aneb u role vzdělané, údolí se rozšiřuje, a  zelené louky a  porostliny dodá

vají krajině rázu malebného, nedosahujíce však nikde, a ť díme, divokosti b řehů  Při- 

běnických. Jeden  z těchto lázů na levém břehu, asi v p rostřed  mezi P lanou  a bý 
valým Ústím, tu, kdež p řes tává  les a  počínají role, pam átným  jest v dějinách našich 
zbytky  tvrze Sedlce. P od  nimi při řece jest mlýn, řečený Soukeník, se stavením i
hospodářským i, k te ré  stojí na místě: bývalého dvora poplužného. O dtud jde  stará

vozová cesta pozvolna nahoru a  vede  až skorem k  náspům bývalé tvrze. Zastavivše 
se na tom to místě, vidíme před sebou čtverhranné tvrzišté mohutnými náspy  a hlubo
kými příkopy  zavřené, jehož obvod uvnitř příkopů na 40 sáhů páčiti se může. K dy si 

stála ve přikopech voda, k te rá  se tu  z blízkých pram enů shromáždila, a  by ť výšky 
veliké nedosahovala, přece dno přikopu obměkčila tak, že se tu  pro b láto hluboké 
projiti nemohlo. N a jaře  se tu posud voda drží. ale dno jest pevnější, poněvadž se 

kam eny z tvrziště padajícími zasypalo. Na tvrzišti nespatřuje se nic, krom ě základů 
č tverhranného domu, jehož rohy  dotýkají se obvodu tv rziš tě ; mezi stranam i jeho 
delšími a  plotem, k te rý  tvrz zavíral, b y ly  dva úzké dvorky, v nichž se bezpochyby 
malé dřevěné chlívky nacházely. Jíž dávno jest tu povrch přerván  a vše na rub

obráceno; po  časech i ty  nepatrné zbytky  na tvrzišti zmizí, a srovnají-li se jednou
s příkopy  (jakož s tím již začato), nebude po Sedlci ani pam átky.
podobno jest, že seděl na Sedlci Vlčák ze Sedlec neb ze Sedla., k te rý  přítom en byl 

r. 1293 v Soběslavi jistému jednání Vitkovcův, a r. 1322 v Přiběnicích prodeji panstv í Choustnického. Jako 
znam ení vladycké měl dvě s třely  šipištěmi spojené a přes ně křížem  chochol nad helmou a štít šachovaný .1) 

Jeh o  potom ky byli b ra tří Vlček a V alkoun , k teří drželi pospolu (r. 1377) S ka lic i.2) V lček měl nějaká 
práva na Mezimostí, jež r. 1380 pánům  z K ožem berka p ro d a l ,3) a připom íná se naposled r. 1389, jsa  za 

přítele strýci svému V lčkovi z K ozího, když les R ou d ensk ý  prodávai. B ra tr  V lčkův V alkoun prodal r. 1390 
úroky  své ve Zhoři (kromě robot, totiž žetí, sekání tráv y  a dávání kur) panu Oldřichovi z R ožem b erk a ,4)

a následujícího roku (1391, 5. března) p rodal se synem  svým Jindřichem  louku v lvoberném  klášteru
Ústskému. 5) P o  jednom z dotčených v ladyk zůstali synové Jan  a fíuSek, k teří společné Zhoř a Sedlec

l) Kmler rťg II. 697. 3) Líb. conf. III. C 24. V urbáři R ožm berském  na str. 15. připomíná se již nynější mlýn Soukenický,
který patřil Vlčkovi, o jiném Sedlci Petrové (bud nynějším Sedlečku aneb Sedle 11 Soběslavě) mluví se tudíž na str. 17. a) Viz děje Mezimostí
(II. d.)f též acta jud. 13^4, 26. Mart DD. 4 p. 88. ') Archiv u sv. Jiljí-

P rav dě

Hrady a zámky České IV. 2 2



SEDLEC TVRZ.

drželi, ale před r. 1414 zemřeli, 
sestra jejich M arkéta, vdaná za 
Zhoř (a snad i Sedlec) Ja n o vi a 

kteréž dlouho v  paměti 
lidu utkvěly.

K dyž byl P rokop  z Ústí 
s kalisníky města Ústí o 
ostatcích roku 1420 dobyl, 

utekl se Oldřich z Dšti na 
blízkou tvrz Sedlec, jež mu 

snad tehda patřila ; než po 
mstychtiví kališníci, k teré  

b \ l  Oldřich dříve utisko
val, dokud moc v Ústi 
měl, i sem ho pronásledo
vali. O dnech velikonoč

ních, když se byli již T á  

boři na H radišti dohře usa
dili, vyvolili sobě 4 hejt 

many, k nimž by zření míti

dědicův po sobě nepozůstavivše. Xa zboží Zhořské a  Sedlecké táhla  se 
Jindřicha Rohlíka z Trhlavě a z M alotic, ale uvázavši se v  ně, prodala 
Ctiborovi z Kozího. ‘) N edlouho po tom udály se na  Sedlci ukrutnosti,

ný, pě t svých stal a  se T á 
borským  přitovaryšil. Xa 
té tvrzi m nohá zboží od 
sousedův okolních na zla

té, stříbře, monstrancí, kali- 
chův a tak é  roucha d ra 
hého pro zachování bylo 

složeno, kteréžto všecky 
věci Táborští vynesše a na 
jednu hrom adu složivše, 

ohněm spálili. K onečné i 
tvrz vypálili a  do dna roz
metali. 2)

Co se nyní se zbožím S e 
dleckým dálo, není nám 
známo. O dědictví b ý v a 
lých v ladyk Sedleckých

since, Ja n a  Žižku, Zbyňka 
z Buchová a Chvala z ÍLe- 
pice, tvrze Sedlce útokem 
dobyli, ač tu, kteříž na ní 

byli, sta tečně se bránili. 
A  tu pana Oldřicha cepy 
umlátili a  nohy jemu use
kavše do ohně uvrhli, ně 
k teré  zbili, šest znameni

tějších zachovavše, k te 
rýmžto rozkázali, aby je

den z nich, k te rý  by chtěl 

život zachovati, ostatní za
bil Tuť jeden, P in ta  řeče-

Polomeni Sedlce: i Mlýn Soukeník, od něhož jde 2 cesta k Sa
motám neb T.hotě za Sedlcem, jak se iřikávalo. Touto cestou je 
zdívalo se také ke tvrzi a přicházelo se k 3. náspu, pak po zvo- 

ditém mostě a pres přikop na 5. parkán, který se táhl okolo 

6. čtyřhranného domu, jakož základy objevené ukazují. Místo, kam 

Táboři poklady vynesli a tu je spálili, snad bylo na mistě Číslice 7 

8. Podlé domnění bývalé dvořiště, u něhož 9. prohlubeň mokrá, 
snad od lochu pocházející. 10. Čtyřhranná nádržka k napájení 

dobytka. 11. Bývalý rybníček, z něhož 12. kousek hráze zhyl.

r. 1437 bratří z Kozího, 
z nichž Ctibor toho roku 
zem ře l; platí to zejména 
o Zhoři, ale není známo, 
zdali to též platí o Sedlci. 
Možná, že statek ten T á 
borští ok r. 1445 od Koz- 
ských koupili. V soused
ství udržel se také sam o
sta tný  statek, totiž popluží 

ve Lhotě u Sedlce, s lesy', 
potoky a rybníkem, jež 
prodal T ům a ze Lhoty 
panu Oldřichovi z Rnžem-

b erk a  (r. 1420— 1457).3) K oku 1542 přiznali se teprve T áborští u desk  zemských, že drží od mnoha let 
„Sedlce tvrz pustou nad Oustím a dvůr poplužný s poplužím, dědinami, lukami, lesy, potoky, rybníky, 
řekou, mlýnem, přívozem a  pastvam i."4) Místo a jméno pmsté tvrze, k terá  se naposled v zápisech r. 1547 a 

r. 1561 připomíná, za sto le t potom docela zapom enuto .5)

’) DD. 15 ji 116— 117. *) Vavřinec z Březové (Čas. mus. r. 1844, 269). :l) Koku 1504 dostal to popluží od Petra z Rožemberka 
Jakub písař Chouslnický (Kodex Kožemb. f. 46). ‘) DZ. 250. A  7. *) Polohu její odkryl př M. Kolář již před lety. (V časop. Tábor.) 
Ze lil ležela, nasvědčuji následující doklady

a) Eneas Sylvius (kap 40) vypravuje, jak dobyto Ústi Sezemino, a dokládá: „anobrž i zámku tisíce kročejův vzdálí od města (totiž 
Ústi), na němž se byl Oldřich zavřel, moci dobyl “

b) Ve vkladu desk zemských stoji napsáno, že jest tvrz pustá Sed lce nad Ústím
c, V poznamenáni podaném r 1549 od Táborských, které grunty blízko od města leží, za které žádají, aby odprodány nebyly, 

čte se: Sedlce tvrz pustá leží pul mile od města při Ústí a při ni uic jiného není než tento mlynář „Suchomele mlynář“ atd 
(arch gub. K  I, 128— 136).

d) Konečně, že se blizké Samoty častokráte Lhotou Sedlcem niazývaji.

Miniatura z bible z X V. století.



H
ra

di
št

ě 
K

lo
ko

ts
ké

 
u 

T
áb

or
a.



T v r z e  o k o l o  T á b o r a .

K L O K O T Y .

I a kostelem Klokotskýtn při cestc, kteráž vede ke kapli u Dobré  

ráf* vody, řiká se jednomu palouku „na Hrádku a X cni tu pa

>  mátky po tvrzi, avšak pres cestu, kdež jsou tři kříže mezi 

, břízami, spatřuje se tvrziště starodávné. Jest to skalka okolku  

\ vejčitého, kteráž k Lužnici strmě spadá a na ostatních stra- 

J  nách bud debřemi aneb příkopy umělými odtržena jest od pláně.

r. 1367— 1414) vždy byli držitelé Přiběnic. Jindřich z Rožemberka  

prodal r. 1402 šest a půl lánu úročního ve vsi Klokottich faráři 

Krumlovskému; v listě na to vydaném dí se, že lány ty lť žely u vsi 

v levo, když se do ní z města Ú stí vcházelo (nyni položeni ke 

Chlumu). Vedlé smlouvy r 1437 dne 3. června o Přiběnice učiněné 

postoupil Oldřich z Rožemberka podací v K lokotech obci Táborské 

a mimo to kus panství Přiběnického do 500 kop. Od těch dob 

drželi Táborští několik podsedků v  Klokotech ; ostatek vsi byl snad 

skrze prodej nějaký ve starší dobč zběhlý statkem samostatným, 

kterýž držel Táborský měšťan P etr R u le ; a i tato čásť dostala se 

r. I499 Táborským.1)

Po  Klokotech psal se r. 1220 Vítek ze K lokot, praotec pánů z Land

šteina. Jeden ze synů jeho, O jir  (roku 1257— 1300) take se někdy 

z K lokot, obyčejně však z Lomnice psával, a snad na této tvrzi 

dřevěné bydlíval; později aspoň se o žádné tvrzi paměti nezmiňují. 

Od Ojiře neb dědiců jeho dostaly se K lokoty  pánům z Rožemberka  

a drženy odtud ke Přiběnicům; při tom však zde měli dobře misto 

nápravníci neb manové pánův, z nichž jeden, B artoš ze Svrabova  

jin a k  z  K lok o t k r. I318 se připomíná. Patrony kostela zdejšího

') Progr real. gymn. 1871, str. I , tab. vetust. n 1 16, arch. 
Třeboň. Srov. str. 152. Zpráva, že husité po dobytí Ústi útokem 
hnali na „hrad pánů z Ústi na K lokotské hoře nad řekou Lužnici 
ležící * a jeho šestý den mocně dobyli (Stránský v. Cornova 1 109), 
jest domysl neprfivodný i pošel zmatením události při Sedlci (str. 150) 
vypravovaných a místa v dějích Eneáše Sylvia. A ni r. 1469, smi 1542, 
aoi později se ve Klokotech tvrze nepřipomíná.

*) Arch. č. III. 188— 189.

22*

R A D I M O V I C E .

everně od Tábora za H ýlovem  leží 

poblizku visky R adim ovice a Xa- 

sevrky, obě kdysi sídla rodin vlady- 

ckých. U  oněch posud viděti lze 

starodávné tvrziště, kopec: totiž ní

zký, do ětverhraDna příkopem a 

válem otočený. K dysi s e  příkopy 

vodou napustí ti mohly, poněvadž 

byla tvrz pode vsi v lukách a nad 

ni rybníky, a tak stála tvrz ve vodě, ukazujíc Čtverhranné 

staveni obehnané plotem na valech vráženým, Posud  

tvrz Ště vlhké a olšemi zarostlé jest, přikop y hodně 

mělké a náspy svezlé, vše to známky, že tu od nejméně 

asi 400 let lidé nebydleli. Blízký dvůr sedlský b y l dvorem 

poplužným, skrze nějž se ke tvrzi jezdívalo.

Děje tvrze R  adimovské jsou velmi krátké. R o k u  1219 

připomíná se Lidéř z Radim ovic, sídla nejistého, ale 

tehda tvrz ještě nestála. Stížný list ke sboru K ostnickém u  

spečetili (r. 1415) P e tr  a M ráček z R ad im ovic ;*) neni 

však jisto, jestliže na těchto Radimovicich seděli. M rakeš z  R ad i

m ovic  vydal r. 1432 dne 24. března svědomí o prodáni zboží ve



! 52 T VRZE OK OLO  TÁBORA.

Vesci a v Dobevi, a Jakub A írdz odtudž koneční připomíná se 

mezi vladykami, kteří r. 14S1 Oldřichovi z Rožemberka sloužili. ') 

Y témže století koupili Radimovicc Táborští, a tvrz zdejší, 

jsouc bezpochyby jen ze dřeva urobena, zanikla dokonce. V  nej

starších nám známých zápisech o panství Táborském se o ní ani 

zmínky nečiní.

D R A Ž ÍC E .

Petrovi a po jeho smrti dceři jeho Kateřině s částí vsi Klokot, 

t. j. pokud ves tato nebyla v držení Táborských.') K dyž po smrti 

Kalerinině vše zboží její ua krále spadlo, vyprosila si odúmrť tu obec 

m ísta  H ra d iíti Táborského, a vydán v příčině té r 1469, 28. září 

list provolaci do Tábora. Poněvadž tu nebylo odporníka, zvěděni 

jsou Táborští ještě toho roku dne 21- listopadu na ty dědiny úřed

níky dvorskými, a odhádána jim odúmrť (kromě věna Annina) v 250 k. 

groŠuv. 5) Zboží řečené obsahovalo čásť vsi K lokot, v Dražících půl 

vsi s  podacím, půl Zahrádky, polovici lesů Vlásenice a Ohrazenice.

Za dob neznámých přikoupena jest i polovice Haldova ještě

s jinými vesnicemi, a to vše připojeno jest k městskému zboží, jež Tá

borští na těch stranách, jak jim od panství Pnběnického odměřeno bylo, 

drželi. Za panování městského spustla zdejší tvrz, již nikdy dokonale 

neopravovali. K dyž r 1541 dsky zemské shořely, vložili si Táborští 

(r. 1542) ve dsky zemské dědiny mnohé, které již před mnohými lety

J) Arch Třeboň. Jan Mráz z Radimovic připomíná se r. 1472, 
an odpíral provoláni dědin v Hlavatcích (DD. 16 f. 198), což by 
poukazovalo arci na Radímovice „knížecí* (t. j. na bývalém panství 
Zeleckém). MrakeŠ se připomíná také r. 1437 (D D. 15 f. 211)

3) Lib. conf. I. 1 ) 4, II. B 7, III. D  24. *) Archiv Třeboňský.
') Na vsi Klokotech měla Anna, choť Petrova, 300 kop gr. č. věno
vaných. ■’) DD. 16 f. H 6 a 23. M J.

ve dskách mívali, zejména i zboží následující: Dražíce: tvrz pustou a 

ves celou s dvorem popi., vsi Celkovice, Záchod, Všechov, Klokoty, 

Udíčov, Zahrádku u Dražíc, Hejlov celé, v Čekanicích, Lhotě Pur- 

kartově, Víšově, Oldřichově, Z hoři. Skalici, Makově, Třem eŠ né dvory 

kmeci s podacím v Dražících a Klokotech. ')

M Ě Š IC E .

ss Měšice (vých. od Tábora) paíiřila v dobách 

starších asi celá k panství Ústskému a tvrze před 

A 15. stoletím nem ěla.7) Roku 1545 ve čtvrtek po 

tromnicích oznámil Prokop H ejU wec a Polkovic 

u desk zemských, že drží Líbějice, Předbojov, Bo- 

ratkov a Křivosín, vsi celé, v M ěšidch, Čekanicích, 

Lhotě Stoklasné, Purkartově Lhotě, Chlumu, Chli- 

stové, Linci dvory kmecí a v Planú 1 dvůr k m .3)

Z toho viděti jest, že držel z Polkovic Měšice 

po předcích svých, a to nad paměť lidskou, sice by 

toho byl vedlé řádu o novém vyzdviženi desk zem- 

\ s'!tých ve svém vkladu zajisté poznamenal. Byl lud ž 

držitelem jich již Prokopův otec, M atouš a P olkovic , 

jenž se r. 1522 jako měštěnín Táboirský připomíná 

a dva syny, Prokopa a Blažka, zůstavil. Onen seděl jiží r. 1519 v radé 

Táborské a držel také ves Býšov, koupenou od Elišky z Pacova, 

již  prodal r. 1548 Matějovi Býšovci, dědinniku z BýŠova, za 140 kop 

gr. č . , a  učinil r. 1560 poslední pořízeni, jímž veškeré jmění své 

jediné dceři A n n i, vdané za K unše Dvoreckého z O lbram ovic a na 

Dvorci, odkázal. *) Ze svrchupsaných dědin byly tehda některé od

prodány, ale vždy ještě větší jich čásť ve své podstatě pozůstávala.

Dětí pošlé z manželství tohoto byly: Jin dřich , AJarjarta, vdaná 

Přehořovská, E liška  Chrepická a A líb ita  Tučapova; z těch syn 

Jindřich, jsa již r. 1574  P™ letech, v Měšicich bydlel a toho roku 

stodolu za novou branou na Tábore koupil.6) Po smrti mateře své 

nechtěly děti její statek ve spolku držeti, a proto jej prodal otec 

jejich Kuneš r. 1577 (vkl. v úterý po sv. Jeronýmu) J a n o v i Překo- 

řovském u z K vasefov ic  na Ratiboíicích za O550 kop miŠ.; potom 

přijavše peníze, které jako díly mateřské dostati mě](y, otce z nich 

kvitovaly a propustily Statek Měšický obsahoval ves Měšice necelou 

s dědinami pod vrškem Měšickým, ves Čekanice c. t. m., Lhotu S lo-  

klasnou a Křivosín. vsi celé, ve Lhotě Purkartově a Simrkově c. t. m., 

dvůr pustý Slivovky, dvůr pustý Trounkovský, rybník Hlinický a 

louku u Zrny slova.’) Dotčený Jan se byl r. 1554 od bratra svého 

Oldřicha oddělil, přijav od něho za dil svůj ves Ratibořice, dvůr 

v Maleníně, Čabel ves pustou (blízko MěŠic ležící) a ves Záluží,®) 

z nichž některé ke statku Měšickému připojil. Zdá *»e také, že tvrz 

zdejší vystavěl a sídlem rozlehlého zboží svého učinil, aby odtud  

neměl daleko do Tábora, kdež obyčejně přebýval, jsa tudíž rychtářem 

císařským Zdědiv ještě díl bratra svého Oldřicha, zemřel r. 1597 

a byl v kostele Táborském pochován, jakž tomu zachovaný posud 

náhrobek svědčí. Statky jeho zdědil syn K a re ly jenž se napřed na 

Prchořově, od r. 1613 také na Vřesci psal a okolo r. 1618 zemřel. 

Bratr a nástupce jeho Jan  S lastn ý  r. 1627 všechny statky své

*) D Z .  2 5 0 .  A  6 .

*) V liste pana Oldřicha z Ústi r 1370 praví se, že mel polo
vici Měsíc, kromě toho co tu farář Úslský držel (arch. Třeboň.);
podobněž i list krále Sigmunda Táborským daný (r 1437, 26. března) 
Měšice jako čásť záduší Ústského uvodí. Kdežto z ostatní Části prve 
pánů z Ústí statek zvláštní povstal, zůstala čásť fairská 1 na dále 
pod panstvím Táborských, a připomíná se nejen v listě, jimž Ferdi
nand I panství obci vrátil, nýbrž i zůstala při témže panství až do 
r. 1848, obsahujíc 9 domův. V listě d. r 1298, 21. března přichází 
jako svědek Zdislav z Měšic, ale ten tnším někde z M »ravy pocházel- 

3) DZ 250. H  16. *) DZ 8 J 2. B) Progr. Táborský 7.
e) Kniha trh. r. 1561, J 25. 7) DZ. 19. M 18. 8) DZ. 51. G 27.

es Dražíce patřila od staro

dávna k panství Priběni- 

ckému, a byli tudíž patrony 

kostela zdejšího v letech 

1361 — 1380 páni z Rožem 

berka.2) Tím arci ještě není 

možnost’ ta vyloučena, Že 

Čásť vsi patřila nějakému 

menšímu Šlechtici J a n z R o -  

žemberka odprodal r. I459 (z příčin v dějích PřiběDic vyložených) 

vsí své Zahrádku a Diažice s jitry Mezeříčskými, jedním mlýnem, 

faru v Dražících 5 podacím, mlýny a lesy řečené Vlásenice a Ohra

zenice dvěma měšťanům Táborským, P e tro vi F&Zi a B enešovi H a LU» 

za 845 kop 12 gr. 6 den.3) Tito oba se potom o statek svůj roz

dělili, přijavše každý polovici, a tuším také jeden z nich novou tvrz 

ve vsi vystavěl; na které polovici stála, není nám známo. O polovici 

Haklově nevíme nic vice, o  druhé polovici jest nám známo, že patřila



TVRZE OKOLO TÁBORA. 153

rozprodal. ') "Vřesce, Ratibořice a Malenín prodal dne 27. února 

knížeti z liggenberka k panstvi Chýnovskému, den před tím (26.února) 

byl prodal tvrz Měřice a při ní dvůr poplužnv, ves, vsi Čekanice, 

Lhotu Purkartovou, Lhotu, Stoklasnou, Záluží, ves pustou Čabel, 

dvůr a ves Přehorov manželce své Veronice Častoldrce z D louhé v s i 

za 2jjOO kop míš. ’ ) Táž koupila potom panství Vožické a Šelmberské 

(r. 1629), k jehožto zaplacení starodávné zboži rodu svého Přehorov 

prodala, také na srážku summv trhové za Vozící Baltazarovi de M&- 

radas dům na Malé straně Pražské ,.u divého muže* postoupila. 

Roku 1637, 15, června zemřela Veronika, a r. 1639 v dubnu neb 

květnu následoval manžel její Jan Šťastný; oba pohrbeni v kostele 

p. Marie Sněžné v Praze. Mešice připadly nyni i s panstvím Voži

ckým synu jejich K ryšto fo v i K arlovi. Tento sídlil bud ve Vožici, 

buci pro rozličné úřady své v Praze se zdržoval, a prodal panstvi 

Vožické i se zbožím Mešickým roku 1678, 7. července F rantiškovi 

F erdinandovi hraběti s Khůenburka, kanovníku Solnohradskému a 

Pasovskému,3) od něhož se dostaly Měsíce týmž způsobem (r. t(j8o, 

16. dubna) K ateřině Barboře V itovn ž ze Rzavěho  k rukám manžela

') Týž stav se r 1627 katolíkem skoupil v Táboře z konfi
skace několik domův a snad proto ostatní své statky prodal, O Pře- 
hořovských hled v DZm. 87. F  1. Jj DZ. 142. K  30. a) DZ. 393. 
O 6—12

jejího V ácslava Lukáše Kořenského z TereŠova „na rozumu sníže

ného11 a dcery jich Kateřiny Barbory.1) Tato byla již r. 1690 zrostlá 

a za Rudolfa hraběte z Lisov a vdaná, tudíž obdržela na žádost* svou 

od soudu zemského správu jmění otce svého, a Anně Lidmile, sestře 

Vácslavově, svěřeno toliko opatrováni osoby jeh o .2) Vidouc Kateřina 

obtiže pří spravování statku, Žádala opět u soudu zemského, aby 

raději statek prodán byl; zdá se však, že se sama toho prodeje ne

dočkala, neboť již r. 1695 vznesli mistodržící porucienství opět na 

dotčenou již Annu Ltdmilu. K onečně našli kommissaři od soudu 

zemského zřízeni kupce, jak si jej přáli, totiž J a n a  J o se fa  Curretto 

hr. z AJillesima, a prodali mu r. 1C99, 24. dubna istatek Měšický 

se všemi Cekanici, Lhotou Jeníčkovou a Stoklasnou, Záluží a pustou 

ves Čabelí za 28.000 fl rh. 3)

Později mel Mešice J a n  Antonín Votápek, obrně nik města 

Tábora, jenž byl povýšen do stavu šlechtického s přidonakem „zRitter- 

waldu*1; držel také statek Chvalkov a dům na rynku v Táboře (č. 12 ), 

kterýžto prodal choti své Lidmile roku 1780. R o k u  1782 byl již 

mrtev. *)

’) DZ. 394. O 4. V iz i DZ. 116. J  4. D>Z. 117. D  23.
a) DZ. 406. M 5. 4) Progr Táborský r. 1874, str. 12. Jména po
zdějších držitelů v Somměrově topografii,



B y s t ř ic e  N o v á  Z á m e k .

uvá B ystřice  jest v  položeni vysokém  a na drsném  sice, ale 
zdravém  vzduchu. Ležíc na  pláni nem á nic malebného, v  čemž 
se s ní i zám ek zdejší, ač h is toricky pam átný , srovnává. K d o

přijde od H radce Jindřichova silnicí, k ráčí napřed mezi dom ky,
pak vedlé hřbitova a  starožitného kostela  až na nám ěstí, 

k teréž se na nejvyšší části m ěsta nachází, tvoříc ta k o řk a  

širokou ulici od západu k  východu běžící. Na východnim 
konci tohoto tržiště nacházejí se dvě větší stavení o sobě 

"stojící, skrze něž viděti věž kosteln í, m ilovníka p am átek  
b rankou  starodávnou  k  sobě vábící. V  pravém  z dotčených 

stavení nacházejí se úřady zem ěpanské, levé je st bývalé p ře d 

h rad í zámku neb bývalého hradu. Zámku tomuto, v  rov ině 
na východní straně m ěsta položenému, nedostávalo se těch 

opevňovacích pom ůcek , k te ré  m ívala sídla panská na v y 

sokých vrších aneb  skaliskách položená, neb u něho tvrdily
 ...........  , . , . , . . . h lavně voda, p říkopy  a  h radby. Za zám kem býval ry bn ík ,
V  imcialce této Jsou znaky bývalých majitelů 1 1  J J

pánův z Landšteina: z něhož se p říkopy  nadým aly . H rad b y  na severní s traně

V ch ynských  ze V chynic v ř e so v c ů v  z v ř e so v íc  zám ku odstraněny  tep rv e  v  našem století, a Bystřičti se na  
Krajírův z Krajku. ně ještě  pamatují.

Nynější staveni na předhradí\ k te rém u  se ř íká  nový zámek, 

nem á ani dost málo starožitného. B rána  z předešlého století 
pocházející podobá se množství sester svých, k te ré  postaveny beze vkusu. P av lá čk a  při ni na  krákorcich  

novějšího původu položená ta k é  úpravou svou nevábí. V levo (k severní straně) od b rán y  jest p ivovár,
v právo táhne  se až ke kostelu široké stavení, v němž se na ten čas rozličné by ty  úřednické nacházejí.

Na dvoře předhradském , do něhož se skrze b ránu  dotčenou přijde, spatřu je  se v levo zahrada zám ecká, 

v p rávo dotčené široké staveni, a  před příchozím na východní s trané  objevuje se stavení s b y ty  úřednickým i 
a b rána  do  vlastního zámku. S ta rá  rejstra  panstv í B ystřického  r. r6 11 a  1626 popisuji p ředhradí ta k to :  

Na předhrad í k lenu tá  m arštal na  24 koni, též v předhrad í zahrada veliká, zdmi vysokým i vůkol obehnaná, 

v ní všelijaké koření, kvítí v každém  poli zvláště roste, též při zámku lázně pěkné vystavená, což se vše



HYSTŘICE NOVÁ ZÁMEK. 155

očité lépéji opatřiti může, než b y  se tím způsobem obsáhnouti mohlo. P ivovár při zám ku na předhradí 
od kam ene vystavený. Z placu se hned do kostela  rovnou nohou po pavlači přes k rchov  choditi může 

na kruchtu, kde oratorium pro  dvé osoby pěkné ozdobené jest.
Z adn í zdntek jest veliké stavení do čtverhranu  založené, v němž se z části pokoje vrchnostenské, 

z části kanceláře  nacházejí. Byl ještě  p řed rokem  1843 pod dvé patra, r. 1843 však hořejší p a tro  sebráno, 
poněvadž by by la  oprava jeho mnoho stála, a  zám ek opraven tak , ja k  se nyní spatřuje. Z předního dvora 
či bývalého  předhradí přijde se vjezdem přím o do zadního dvora. Průjezd ten to  m á sice starší ráz, nežli 

p rvní brána, ale nemá také  nic středověkého. K d y  povstal a kým  byl založen, to  vypravu je  kám en nad 

branou  zasazený. Opatřují se na něm znaky V chynských (v právo) a Vřesovcův (v levo), kteréž drží po 

obou stranách lvi. Pode štíty  jest vy tesána lvi hlava, držící kruh, na němž zavěšena jest růže. N ad erby  
čte se n á p is : Sors mea ex manu dei, t. j. osud můj v ruce boží. P o d  pravým  znakem psáno jest: R ad slav  
starší ze V chynic a 2 T e to va  na Teplici, D oubravské Hoře, Hanšpachu, R um burku , Tolenšteiné, Záhořanech 

a Xové Bystřici, J. M. Císařské rada a soudce zemský lé ta  1011. Pod  levým znakem jest psáno: Estera 
V ch y n sk á  rozená 2 V řesovic na Teplici, D oubravské  Hoře, H anšpachu, Záhořanech, Ploškovicích a 
Xové Bystřici.

Vejdouce průjezdem do dvora, uzříme staveni, k teré  dvůr čtverhranný  na všech stranách objímá. 

V právo od samé brány spatřím e krákorec  ve zdi zasazený, na němž někdy pavláčka spočívala. Něco
kožto nejozdobnějši čásť zámku 
kolonáda v přízemí a  arkáda 

v prvním patře  východni s tra n y ; 
onano má k ra tš í a hrubší, ta to  

štíhlejší a vyšší jonické sloupy. 

P o  větší části zám ku vidí ti jest 
zbytky bývalého rýsování. N ě

k te rá  čásť zámku obsahuje by ty  

vrchnostenské, ta k é  se tu n a 
chází znam enitá sb írka zbraní 
a  knihovna. B ývalá  veliká síň 
zám ku jest nyní sennikem. V 
přízemí severní části jest kan 

celář ředite lská panství Bystři- 
ckého. V té to  části nachází se 

výjezd, tuším teprve v 16. věku, 
ne-li později prolomený, jímž 

se přichází na místo bývalých 
parkánů, příkopův  a náspů, což 
jest nyní dokonale  se zemí sro v 
náno.

V  dotčených rejstrech popisuje se zadní zám ek jakožto stavení v nové vystavené od kam ene 

z g run tu , v némžto bylo pokojův pěkných nákladně zřízených s dvěm a a ltány (t j. kolonádou a  arkádou) 
jeden na druhém od kam ene klenutými. „P la c“ u vn itř  zámku býval všecken z tesaného kam ene, velikými 

š tu k y  vydlážděn. V zámku bývala  kuchyně veliká, klenutá, v níž by la  studnice, ze kteréž se voda ke 
všemu užívala, a  pekárna a  dvoje pokoje, jedny  na druhých klenuté. Velice se chválí znam enité č ty ři 

sk lepy , v nichž se čo 700 věder vína chovati mohlo.

K e  sklonku 17. věku byly v zám ku zdejším ty to  pokoje : šatnice, veliká síň (sál), světnice 

A dam ova, světnice děveček a  vedlé zase světnice, stará  tabulnice, komora, archiv, lékárna, světnice tři, 

nová  tabulnice, světnice, světnice hejtmanova, horní tabulnice p ro  úředníky, horní tabulnice panská, 
světnice, komora, světnice Petrova, pokoj, světnice Ferdinandova, světnice Leopoldova, komora, čtyři 
sv ě tn ičky  při chodbě, komora, světnice lokajův s komorou, světnice sloužícího, k te rý  na Stůl prostíral, 
kuchyně, špižírna, čeledník, kancelář, světnice nad branou, vrátnice.

Podlé pověsti s taré  byl nynější filiální kostel ve vsi Minšlakách farním  kostelem starodávného 
m ěsta  Bystřice, a toto neleželo na svém  nynějším místě, nýbrž blíže osady O bory  (T h ie rg a r te n , nyní asi 
č tv rt hodiny od Nové B ystřice vzdálené '), na místech, kteréž posud pojm enováním svým W istritz teich ,

doleji jsou dvě m alá okna ušle

chtilého díla, kteréž asi z 15. vě 
ku, ne-li ze starších dob p o 

cházejí. V  těch místech bývala 

s ta rá  věž, k te rá  při stavení 

zám ku r. 1611 z poov ice  zbo 

řena  jest. Spodek  její viděti jest 
je š tě  pod střechou. Byla bránicí, 
t. j. určena  původně k  obrané 
brány . D otčené dvé podrob 

nosti s některým i :dmi h lav 

ním i, zejména věže právě  p ři
pom enuté  a druhá věže, k te rá  

stá la  ve  východním  křídle, lze 
pokládati za nejstarš; části zám 

k u ; co tu ostatního spatřiti lze, 
pochází vše z konce 16. a p o 

čátku 17. století a  má patrný  

ráz v laské  stavby. Nade dvéře 

a okna, veníři podlé tehdejšího 
obyčeje  vroubená, vyniká ja-

městi; 2. dům soudní; 3. brána do předhradí; 4. pivo
vár ; 5. byty; 6. dvůr na předhradí; 7. zahrada ; 8 dům 

někdy sousedský k zámku přikoupený; 9. brána do 

zámku zadního, znaky a nápisy ozdobená; 10. dvůr 

zadní; 11. misto, kde kašna stávala; 12. misto věže; 

13. velká sin; 14. arkády neb altány; I z,, misto bý
valé věže; j6. průjezd; 17. bývalé parkány a valv;

18 rybník; 19. kostel; 20. bývalý hřbitov.

Pomůckou dějiny Bystrice v rukopise př. Mart. Koláre.



BYSTRICE NOVÁ ZÁMEK.

áVistritzflur na S tarou B ystřici upomínají. S ta rá  B ystřice nem ela svého hradu, nýbrž by la  od nejstarších 
dob částí panství Landšteinského. ') Ve 14. století arci se již h rad  B ystřičky p řipom íná .2) Tehda stávala  

již Bystřice s hradem  na svém  nynějším  místě, byvši pány z L andšteina tu v  nově založena a  vysazena.
Panství Landšteinské s B ystřicí dostalo se r. 1381 K u n ra to v i z K ra jku . T ento  zamluvil r. 1384 

dne 23. dubna syna svého J iř íka  s K lárou  dcerou H eřm anovou z H radce, tak  aby za něho po 8 le tech 
by la  vdána. Xevěstu sliboval obvéniti 750 kopam i, kteréž zapsal na městě a  hradu (stat und purk) B ystřici 
a  všech vesnicích k  nim patříc ích .3) K unratov i synové, obzvláště nejstarší z nich Lipolt, měli na počátku 

15. století tuhé rozepře s pány  z R ožem berka  a z H radce, v nichž obé s trany  si škodily  braním a  loupením. 
M erkl starý, purkrabě  v  Bystřici a  jiní služebníci K rajířovi kázáním páně bývali na braní s Divišem 

z H rádku, ježto brali pánu z R ožem berka  u Černovic. D iviš b yv  potom  polapen služebníky R ožem berským i, 

o tom  o všem r. 1401 vyznal na trá p e n í.4) Jan  mladší z H radce dobyl v těchto  půtkách hradu a  m ěsta
Bystřice, kteréž te 

prve navrátil, když 
učiněno přiměří 

(r. 1405, ů. ledna) 

mezi spornými 

s tranam i.5) Lipolt, 
jenž b y l na početí 

válek  husitských 
hejtmanem králov 
ským  na Budějovi
cích, tak  těsně se 

přivinul ke straně 
katolické, že se stal 

hrozným  husitům 
nepřítelem. Za tou 
příčinou takéŽižka 

k žádosti pana  O l
dřicha V aváka 

mladšího z Hradce 
a  ve spojení s ním 
ob leh la  ztekl Lom 

nici, odtud bral se 

dále proti Bystřici. 
T é  také  nedlouho 
dobývav, vzal hrad

za d n í dvůr v N ové Bystřici.

želství (podlé Bal 
bína) E lišku z B o 

skovic, stál na s tra 

ně kališníkův, kou 

pil roku 145Q od 
poručníkův m la
dého Jindřicha  z 

H radce B ílkov a 

D ačice na M oravě 
a obdržel od krále 

Jiřího r. 1465 h rad  
Corštein i s p a n 
stvím, jehož v ě ro 

lomní držitelé páni 
z L ich tenburka od 
krále ztrátou stat- 

kův pokutováni 

byli. K dyž  K ra jíř  
po tom vyššíhostáří 

dosáh], vážen byl 

jako muž sp raved 
livý a m írný, což 

ukázalo roku  1479. 
T ehda by ly  mnohé 
různice mezi šlech 
tici Českými a  m e

zi R akušany , jež 

potom urovnal pan 

Jindřich z H radce  

tak, aby  mezi nimi 
učiněno bylo p ří

měří až do svatého

i město útokem  s

velikým posádky  něm ecké ukrvavenim, a ja l tam 
páně Lipoltovu manželku a děti (r. 1420). N echtě 

pak  osazovati hradu ani m ěsta lidem svým, kázal 
je  obořiti a  spáliti ohněm .6) Za to  však se K rajíř 

hleděl kališníkům  všemožným způsobem pomstiti.

L ipoltův nástupce V o lf K rajíř, jenž měl k man- 

A ntonína r. 1480; i král k tomu svolil a list svůj přím ěrní do H radce poslal, rozkazuje, aby  list ten by l 

položen na Bystřici u Volfa (v prosinci roku 1479), a též zase R akušané  měli tu list přím ěrni položití, 
aby  ty  věci ke  konci p řivedeny b y ly .7) R o k u  1482 Volf bydlíval nejraději na zdejším zámku a udělil 
roku 1482 na neděli po sv. H avle městu m ěstské právo Pražské. S  m anželkou svou splodil čtyři sy n y : 
L ip o lt a, J indřicha , Jiříh o  a K unrata  a dcerky  Aničku, Zbyňku a  Anežku. Je-li K u n ra t tento týž, jenž 
potom seděl na  Boleslavi, tak  byla  Johanka, sestra tohoto, také  dcerou Volfovou.

R o k u  1487 dne  5. března oddělil V o lf od sebe syny  své. Pozůstaviv  sobě k živnosti h rad  a m ěsto 
B ystřici a  město Dačice s příslušenstvím, dal Lipoltovi a Jindřichovi hrad Corštein a hrad zbořený F ranšte in

') Trojer, DiOzese Budweis 416. 2) V majestátu daném r. 1341, 3 . června připomíná se "Castrum Landštein et civitas Vv istiicz"
(archiv Třeboňský). Roku 1349 připomínají se bratři Vítek a Ojír z Landšteina jako páni na Nových Hradech a Bystřici (Pangerl, Hohenfurt
C|5 ) .  Roku 1384 připomíná se po prvé hrad Bystřičky. Pravdě podobno, že na Bystřici císař Karel r. 1 352  v  únoru přebýval (Huber, Reg.).
5) Archiv Hradecký. •) Kniha popravčí (archiv Třeboňský). *) Cop. Przemysl. f. t2r. 6) Palackého děje III. b. 60— 61. Nějaký Vácslav
Holý anebo Hrbek z Březovíka chodil s Tábory a v Bystřici zabil na rynku 3 člověky (Kniha popravčí). ’) Arch. č. VI. qfi.



BYSTŘICE NOVÁ ZÁMEK. 157

s m éstečky atd., Jiřím u a K unratov i hrad  L andštein a  hrad  zbořený B ílkov s m ěs tečk y ;*) napro ti tom u 

se zase synové zapsali, že ho nebudou vice nařikati. V šak roku  1489 dne 22. října vida V olf nedostatek  
zdraví, postoupil synům svým i ten statek, jejž si ješté  ponechal, tak  že onino dva obdrželi k Coršteinu 

D ačice městečko, vsi Stráni, Toužím, Veliš, Pěčinec, dvů r R ackovský , vsi Lipolec a H ostkovice a  pusté  

vsi R ajchéřov, R obravu  a  Cřebharce; J iří s K unratem  obdrželi hrad  a mésto Bystřici, vsi K unějov, Purštal, 
Lhotu, Peršlák , Averce, Zišpachy, ves pustou P ranš laky , vsi Artolce, Minšlák, V aisinpach, K alp run , Žíče. 
M irochov, Cep, Cižkrajov. -) Nicméně si ještě  V olf užitky panstv í B ystřického až do smrti své vymínil
a  tep rvé  když asi r. 1491 

zemřel, b ratři se o dědictví 
své porovnali, zejména pak 
o svršky a  klénoty na B y 

střici a Landšteiné, o jichž 

rozděleni se nemohli shod- 
nouti. K dyž se byli potom 

oba i o panství rozdělili, o b 
držel Jiří na svůj díl L and 

štein, přikoupil k tornu ves 
Jakubov  od P ů ty  z Lichtem 

burka, svata svého, a dvůr 

Švehlovský v Němčících od 

Jindřicha  z Hradce. Manžel
ku měl A polonii z Puchheimu, 

k te ráž  mu porodila dva  syny, 
V olfa a  Zdeňka. R oku  1492 
dne  20. listopadu Jiří zemřel 
a  vdova po něm zůstalá Apo- 
lonie pořízením svým (dáno 
r. 1495, 28. října) odkázala 

véno své 1000 uh. fl. zapsané 
na Landšteiné na věčnou mši 

při oltáři p. Marie v  kostele 

B ystřickém .

Nádvoří v N o v é  Bystřici.

Poručenstv í nad sirotky 

zůstalými a  s ta tkem  jejich 
přešlo na K unra ta , k te rýž byl 
roku 1492, 29. července ves 
svou V aispachy Jindřichovi 
z H radce  sm ěnou za lidi 

v ÍTUtprunu postoup il,3) a  od 
r. 1495 až do r. 1513 oboje 

panství řídil. K un rá t, chtě 
dokonati úmysl, jímž se n. 

J iřík  zanášel, založil r. 1501,
24. června k láš te r  Paulanův, 
či k o n g regace  b ra tří zákona 

sv. F ran tiška  de Paula  při 
kostele sv. Trojice, při čemž 

byli i b ra tři jeho Lipolt a 
Jindřich. V ida však  zakla 

datel, že na výživu mnichův 
první nadání nestačí, přidal 
jim r. 1507, 9. k vě tna  k  živ
nosti jejich kus lesa, blíž jich 

pouště od A lbeře  jdouce po 

pravé  strané  až k  příby tku  
jejich, 2 rybn íčky  v Pranšla- 

kách a  4 rybn íčky  v Ney-
d e k u /ře č e n é  R ubínovské, začež se musili zavázati, že budou za duše p ředkův  jeho mše zádušní sloužiti.4) 

R o k u  1508 postoupil své vsi Cep Petrovi z R ožem berka a obdržel za to  ves S tříbřec se svobodnikem ,

vsi Lutovou a Chlum (Chlu

mec) s lesy  a dva rybn í

č k y .5) K e  konci r. 1512 
konečné sirotci dorostli a  

tu  na den sv. Jana E van 

ge lis ty  s ta tek  a  díl svůj 
h rad  L andštein  se sv ršky  
na  něm se nacházejícími 
přijali a  jem u z poručenství 

poděkovavše, jej r. 1513, 
23. ledna ze všech závazkův 

p ropustili.6) K unrát, jenž 
zůstal potom samojediným

NU D E L

Znaky nad branou v  N o vé  Bystřici.

pánem na B ystřic i, byl 

najal r. 1512 od  sestry  své 

Johanky  panstv í Brandýs- 
ské, *) a  od těch  dob více 
žil v severních, než jižních 

Cechách. Již příštího roku 

obdržel od  téže  sestry  své 

zápis na zboží Boleslavské, 
B randýsské  a Rohozecké, 
tak  rozsáhlá, že mohl již 

snáze oželeti odlehlé pan 

ství Bystřické. Jelikož se 
potom  jediné správou pan

ství svých v Boleslavsku a uspořádáním  jednoty  panské zabýval, pravdě se podobá, že B ystřice postoupil 

b ratrovci svém u Volfovi.8)
V olf K ra jíř z K ra jku  pojal r. 152.3, .3. prosince m anželku Žofku z R onova  (sestru Jan a  mladšího 

K řineckého  z R onova na Roždalovicích), jíž po druhé (vkl. r. 1543) 750 kop gr. na zám ku a panství 
B ystřickém  věnoval.9) Od r. 1537 vyskytu je  se též jako  pán na  D ačicích .19) P o  shořeni desk vložil si r. 1550

') Arch. (jubern. B II. č. 344. ')  Tamže i  353. Lipolt seděl pr«zdv|i na Corxtcině, její prodal k panutvi Bilovvkčmu u odstěhovav
se docela na Moravu, byl r. 149a— 1406 nejv. sudí cOdy Olomoucké a r. i 5o4 nc|vyiiim  sudi zemským. (Slov. Naučný.) *) Archiv Hradecký.
* Archiv Hradecký, Chlas od N ešána  i. III. č. 4S. Sro». J. M ritíka: Bývalý Paulánský klášter nejsv. Trojice ti Fuvlřicc. ’ ) A rcho 
Třeboňský. “) Arch. gub. C II. č. 59Š. ' )  Archiv Třeboňský. ®) V olf obdržel r. i 5i 8, když se dělil s bratrem svým Zdeňkem, panství
Bilkovské. ®) DZ. 4. E :8 , archiv Hradecký. ,#)  Wolný, Iglauer Kreis 137.

Hrady a zámky České IV . i  i



BYSTŘICE NOVÁ ZÁMEK.

na den sv. Bonifáce znovu ve dsky panství své B ystřické, a  to  Bystřici zámek s dvorem  popi., město 

s předměstím , vsi Peršlák  (Bernschlag), Chlum (Chlumec) celé, A lbern, Zišpachy (Sichelbach), Min.šálk 

(Múnchschlag), Lhotu (Neustift), Pu ršta l (Burgstall), v G otpruně, K unově, Mirochové, Žitči, Stříbrci (Silberlos), 

Lutové, Olešné německé c. t m., R ejchýř (Reichers), Keblharec (Gebharz), P ranš laky  (Braunschlag), vsi 
pusté s podacím v Bystřici a  L u to v é .1) R o k u  1552 zakládal na panství veliký rybník , z čehož pošel 
strach úředníkům  Třeboňským , poněvadž předešle  strh  se jeden rybn ík  B ystřický, škodu velikou udělal; 

než V olf je  brzo upokojil, že se dílo se  vší bezpečností dě lá  a stavidla na rybnících že dobře opatřena 
jsou k  u trhnuti zbytečné vody.*) V olf byl od  r. 1538— 1542 nejv. kancléřem , a od r. 1542 až do své 

sm rti nejvyšším  purkrabí.
Za V olfa udály se první po tyčky  mezi ka to líky  a podobojími. K dyž byli r. 1533 dne  22. července 

obyvatelé ze Zišpach a P ranš lak  (?) v kostele Pavlánském , přepadli prý je kališníci, vraždili mnichy, vyvrátili 

k lá š te r  a  pronásledovavše vesničany až do jejich osad, oboje vsi vypálili. U nano ves by la  zase vystavena 
v brzkém  čase, ves P ranšlaky  zůstala pustou a g ru n ty  její svedeny  jsou na dvůr poplužný. K onečně ještě 
připomeneme, že za příčinou pří o meze mezi B ystřickem  a  Ličovskem přišli sem r. 1348 kr. kommissaři, 

k teří je vymezili. Volf radéji Ličov koupil (r. 1551), aby sn ad  opakování takových pří zamezil. Dělaje 

nový rybník  jménem Soused

u m lýna S taňkova, obdržel ro 
ku 1551, 31. srpna od Jáchym a 

z H radce povolení, aby  m ohl 
zatopiti g run ty  H radecké až do 
K něžského rybníka , ale zakázal 

se zase Jáchym ovi, kd y b y  

tento  chtěl rybn ík  pod krvavým  

rybníkem  dělati, že může g ru n ty  
u K unějova  topiti a co tu bude 
panských  gruntův , za ty  nemusí 

odměnu dávati. Smlouva o to 
sta la  se v Lutové. 3)

P o  Volfovi zůstali synové 
J i ř í  Volf, Jan , Vilém, Adam  
V olf, k teři po smrti otcově v ne- 

dílu zůstávajíce, mezi sebou 

r. 1554, 31. října takové snesení 
učinili, že svěřili spravování 
všech s ta tků  svých Jiří Volfovi, 
bratru  nejstarším u do tří let, 

z toho aby  bratřím  starším platy 

vydával, nejmladšího A lbrech ta  

při něm a celým panstvím. A dam  V olf přijal zám ek Jaroslaivice s městečkem a příslušenstvím, Vilém vzal 

půl zám ku Nové Bystřice s polovicí města a předměstí, druhou polovici téhož panství Jan  z K rajku za 
díl přijal, Jiřím u Volfovi dostaly se zámek V ranov, zám ek H rádek s m ěstečky a panství 'Ličovské Po  
dělení tom to snesli se b ra tří (28. září) na tom, kdyby  někdo  z nich bez dědicův sešel, aby  dil jeho na 
živé b ra tří p ř ip ad l; dcerám že žádný více než 500 kop  g r  věna  jm enovati nemá, krom ě výpravy  na šatech 

aneb klenotech, a nad věno dceři své p řes 1000 kop gr. dáiti nemůž. D ále usneseno, že každý bra tr může 
manželce své věno ujistiti a  také slušné do sm rtí aneb  do vdan í jejího opatřeni učiniti, též že může každý 

z bratří z dílu svého do 5000 kop gr. č. odkázati. Svědky  toho usnešeni byli také dva K rajin . Zdeněk 
seděním na Landšteině a V ácslav na Nových U herč ic ích .6)

Jan  Krajíř, jenž polovici B ystřice držel, býval v  mládi svém královským  číšníkem v  Cechách 
a pojal roku 1556, 1 ledna k  manželství E steru, dceru H anuše  z V eissprachu. P ři svatebních  úmluvách 

ve Vídni odbývaných slíbeno mu 1000 fl. rh- věna krom ě poctivé výpravy, což on zase 1000 fl. obvěnil 

a k  tom u ještě 500 fl. rh. přidal. Netěšil se valném u zdraví a zemřel roku 1564 jsa  teprve  35 let s tá r;  

truchlící vdova položila mu nad hrobem  v kostelele B ystrickém  kám en náhrobní- D ěti po sobě tuším 
nezůstavil, a  díl jeho potom  ostatním  bratřím  připadl. S tarší jeho  b ra tr  J iří V olf byl si r. 1551, 20. dubna

P lá n  bývalé Pražské brány a opevněni na těch stra
nách v Táboře (kreslil prof. Janoušek): I. první vrata;

2. prostřední vrata neb brána vyobrazená na str, ID9.;
3. parkán; 4. brána zadní, vyobrazení na str. 160.; 

a )  venkovská hradba, b ) p rostřední hradba, c ) vnitrní
hradba, d) divadlo.

y

šaty, čeládkou a všemi po tře 
bam i opatřoval, než kdyby  tento 

někde sloužil, abyr mu tolikéž 

roční plat vydáván b y l; m ateř 
svou jako i tři sestry  u ní jsoucí 
aby  společně opatrovali a v po

třebách jejich neopouštěli. Jak  

viděti z toho, čekalo se jen, až 
nejmladší b ra tr  doroste, aby  díl 

svůj spravovati mohl.*) Spo 
lečně přiznali se všichni r. 1556 

k trhu, k te rý  byl n. otec jich 

učinil, prodav  dvůr v Lutové 
Mikuláši R u thartov i z Malešo 
va. 5) Po  uplynuti řečených tří 

let rozdělili se bratří (r. 1557, 
15. srpna) o zboží svá po Če
chách, M oravě a R akousích  sice 

rozložená, ale přece souvislá. 
Nejmladši b ra tr  A lbrecht za
s v ů j  d í l  o b d r ž e l  z b o ž í  a  p a n s t v í

v m arkrabstv í Moravském, ze
jm éna zámek Dačice s městem

l) DZ. 230. N 18. 2) Břežan Vilém z R. 49. 3) Archiv Hradecký. *) Archiv Hradecký. ;') Arcliii Třeboňský. e) Archiv 
Hradecký. O Albrechtovi viz Schriften der stat.-hist. Sektion XII. 63.



BYSTŘICE NO VÁ ZÁMEK. ! 59

na K ap fenberce  K rescencii ze Š tubenbe rka  k m anželství zamluvil, jíž dostav véna 1000 liber, tř ik rá t 

to lik  peněz i s obvěněním  zapsal. ') Po  sm rti téže m anželky  své pojal druhou  Elišku z H ardeka. Panstv í 

své Ličovské prodal V ácslavovi M rakšovi svob. pánu  z Noskova, potom ku staročeské  rod iny  v ladycké, 
jež se do R akous  vystěhovala . R o k u  1567 byl již m rtev (zemřel p rý  r. 1565), zůstaviv s iro tka  Ju lia , jenž 

při svém  strýci Vilémovi zůstával. Nejmladši z b ra tři A lb rech t oženil se  s M andalénou z V řesovic, zemřel 
r. 1587*) a  pohřben v Dačicích. S yn  jeho Oldřich byl cis. radou a  soudcem zem ským  a zem řel jakožto  
poslední rodu  svého r. 1600, 18. července. 3)

Co se dotýče tře tího  b ra tra  Viléma, by l ten  je š tě  před rozdělením zboží r. 1556, 17. s rpna  Pau lu  

z h ro n sp erk a  k  manželství p o ja l4) a jí (vkl. t. r. 7. listopadu) na polovici zám ku, m ěstečka a  předm ěstí 

Bystřice, na vsích R om anově (.■'), K ebharci, vsích pustých  M išáku, Lhotě, P erš láku  (což se mu dle předběžného 

rozdělení dosti mélo, však  potom  nedostalo) 15.000 zl. rýn . věnoval, také  ji, k d y b y  dříve zemře:l, živobytí 

a obydli na řečené polovici, však  jen  do stavu jejího znněnění, po jistil.5) Zboží B ystřické  celé dostalo se 

záhy Vilémovi, jenž ke své polovici o sta tek  po  b ra třích  svých podědil. Slušno tu d y  připom enouti, že 
r. 1571 ve středu 

po sv. Jiljí arci 

kníže F erd inand  
na B ystřici p ři

jev, tu  (u Viléma 

na hradě?) noc- 

lehoval; ve č tv r
tek  potom  byl 

na H radci Jin 
dřichové u sní 

daně. °)

Vilém zemřel 
ke konci r. 1572.

Pořízením  svým 

daným  v B y 
střici roku  1572,

15. kvě tna  (na 

niž byl r. 1563 

mocný list o b d r 

žel), učinil po 

ručníky s ta tku  

svého V ilém a 

z R ožem berka,

H yn k a  z Vald 

šteina na B rt 
nici, A dam a ze 

H radce naH rad-
mově na důležité výp rav ě  v Polšté , jakm ile se však navrá til (3. června  r  1573), jel hned do  Bystřice, 

aby  stav  sirotkův a  panstv í oh led a l.s) Poručníci shledávajíce, že by  se nesnadno panstv í zdrželo pro 

m nožství dluhův a odkazův, usnesli se panství p rodati a  prodali smlouvou roku  1575 dne 14. července 

učiněnou zám ek s m ěstem  Bystřicí, tvrz Chlumec, 2 mllýny, dvory  poplužné, v Bystřici, P ranšlac ích  a 
Chlumci, vsi Albéř, Zišpachy, K utprun , K lenový, A rto lec, N ym yšlog, Peršlák , Lhotu, Puršto l, K oproun , 

K uňov , ves novou R ejchyřov , ves R om avu, Chlum, Harnr, Lutovou, Žiče, S tříbrce, M irochov, ves novou 

za splavem  velikého rybn íka  S ouseda s klášterem  sv. T rojice za 95.000 k. míš. Ja n o v i starším u  z Lobkovic 

na  Točnice, Novém H radě  a  Žlutících, JMC. radě  a p residen tu  nad apelacím i.y)
Jan  z Lobkovic, o jehožto  osudech při dějinách T očníka m luveno bude, zem řel r. 1590, po čemž 

všechna jeho zboží spadla  na b ra tří jeh o : J iříka  staršího z Lobkovic na Chomutově, M ělníce atd., L adislava 

staršího z Lobkovic na Zbiroze a Mostě, a B ohuslava H avla na Blšanech. A by však  vdova Janova,

*) Archu Hradecký. ') Schrilten der slat.-hist. Section Mah.rens XII. 6 5 . 3) \  iz Paprockého zrcadlo. *1 Archiv Hradecký.
1 HZ. 12. H 22. 6) Brezanův život Viléma str. i 8 5 . Roku i 563  zapisoval Vilém dluh na vsích Kunové, Kutprunu a Klenovém (Archiv
Třeboňský.) ' )  DZ. 17 O  3o ■—  P 2. 8) Břežan 201. ”)  DZ. 167. G 22. Vklad se stal teprve r. i 5 q o .  Mladý Julius nezachoval asi valného
jmění. r. x585 dne 3. srpna žádal poručníka svého pana Adama z Hradce ci nějakou podporu, aby mohl studia svá v Itálii dokončit! (archiv 
Hradecký). O Janovi Lobkovském srov. DZ. 6 5 . I. 4.

2 3 *

B ývalá  brána ved ou cí do parkánu před b ývalou  Pražskou branou v  Táboře. 
(K reslil prof. J a r . Janoušek .)

ci a H luboké a 

J indřicha  Ven- 

ce lika  z V rcho 

višť na  Včelnici. 

Dětí s manžel 

kou svou zem ře
lou nem aje, od 

kázal s ta tek  pří 

buzným  svým.
Ju liov i strýci 

svém u (synu J i 

říka  Volfa), je 
hož by l od dětin 

stv í odchoval, 

poručil 6000 k. 

a  je š tě  některé  
k léno ty  a  pod., 

A lžbětě  dceři 
A lb rech ta  b ra 

tra  poručil 500 
koti trr . a svnňm-r n — j--
A lbrech tovým  

polovici všech 
zbraní. ’) P rvn í 

poručník  p. Vi 
lém byl p rávě  

při sm rti Vilé



i6o B Y S T Ř I C E  N O V Á  ZÁMEK.

M arkéta  z Lobkovic, zkrácena nebyla, učinili s ní poručníci smlouvu r. 1590 dne 2. července, že jí vyp la tí 
za její n ároky  40.000 kop  míš., a to každý  b ra tr  po 13.333 k°P- a 20 grošů  míš. K rom ě toho obdržela 

vdova dům n. manželův na H radčanech, zahradu i s domem na Pohořelci, jichž však do sm rti své jen  

užívatí měla. *) Mezi bratřím i učiněn byl konečný  rozdíl dne 13. srpna  toho roku  a ta k é  téhož dne mezi 
ně dílčí cedule rozděleny. P ř i  tom  se dostalo panstv í T očnické a Žebrácké i s  panstvím  O páleckým  
Bohuslavovi H a v lo v i3) Jifik  ot>Orzel panstvu B ystrlcké, a  J.adislav, jehaz dilči cedule se nezachovala,

přijal ostatek, 
tuším panství 

K ralodvorské .
J i ř í  z Lobko

v ic , znám ý přís 

ností a bezohled

ností svou, však 
i sm utným  svým 

pádem , nepodr- 
žel panstv í By- 

střického, nýbrž 

p roda l ještě  té 

hož roku sm lou
vou ve středu po 

sv'. Lukáši dne 

24. října zám ek 
a město Bystřici, 

tv rz  Chlumec s 

dvěm a mlýny, 
dvory  poplužné 

v  Bystřici, P ran  
šlakách a  Chlum

ci O ldřichovi Fe

lix o v i z Lobkovic 
na Běškovicích, 

B ílině a  K osti 
za 70.000 k o p  gr. 

českých .3) A le 

i ten to  pán d r 
žel B ystřici jen 

3 léta, neb  roku 

1593, 23. června 
učinil smlouvu 

a  sm ěnu s L id -  
m ilou z Lobko

vic, dcerou ně

kdy  Jana  m lad 

šího, na onen 
čas seděním  v 

B ílině; dostav 

totiž od ní dílu

B]|valá Pražská brána v Táboře, zbořená v k v ítn u  r. 1884. (Kreslil prol. Jar. Janoušek.)

zámku B íliny  se 
vším p říslušen 

stvím a  zám ku 

pustého P ra v d y  
se zbožím R o - 

čovským , p o 

stoupil jí zám ku 

B ystřice  a  tv rze  
Chlumce se vším  
příslušenstvím. *) 

Lidmila vda la  
se za O ldřicha 

D esideria  P ru - 
skovského z 

P ruskova , jenž 

byl ve službách 
u dvora císař
ského, a byvši 

s ním ve  šťas t
ném m anželstv í 

několik  let, ze

m řela r. 1602, 
6. dubna. P ře d  

svou sm rtí p ro 
dala roku  [602 

dne 29. března 
zám ek s m ěstem  

Bystřicí, s pivo 

várem , s ladov 
nou, chm elnicí 

a  tvrzí C hlum 

cem, s m lýny, 
dvůr poplužní v 
B ystřic i a  jiný  
slově P ranšlaky , 

a tře tí při Chlum

ci s k lášterem , 

jenž slově ve 
S va té  Trojici, a  

s vesnicemi a  j i 
ným všim p ří

slušenstvím R adslavcoi ze Vchynic a  2 Tctova na D oubravské  hoře, Teplici a  Záhořanech, JMC. radě, za 

56.500 kop gr. č .5) P án u  tom uto se panstv í naše dosti líbilo, proto je  také několik le t podržel; také  se, 
o b laho poddaných svých m nohem  více staral, nežli předchůdce jeho. Shledávaje, že nemají B ystřičtí toho 
co již m álokterém u městu scházelo, udělil jim právo, aby  mohli o statcích svých říditi, v šak  tak, ab y  

poslední pořízení ještě za živobytí kšaftujícího v knihu  m ěstskou vloženo by lo  a dědic aby  by l osedlý

') DZ. 168. H 27 ’) T am že  E  2q. j) DZ. 167. G 22. •) DZ. 169. B i 3 ; 26. M 27. 5) DZ. 176. G 1, 3 i .  C 22. Vklad
vykonal r. 1602, 24. dubna O ldřich  Desiderius, maje sobě všechna práva od Lidm ily zapsaná. Podlé pram enův Bystřických byl O ldřich  
velice m arnotratný , Bystřičií p rý  u něho 2174 kop 53 gr. d luhu  ztratili. Srov. spis Mrštíkův na s tr  17.



BYSTRICE NOVA ZÁMEK. IĎ I

na panství. Nicméně při všech nápadech jistý dil, jenž na vrchnost spadnouti mél, sobě zůstavil, a zbíhání 
z panstv í zapověděl, i jiné články prací vrchnostenských se dotýkající přidal. K e konci r. 1607 vzňal 
se v  radnici oheň, jenž rychle se rozšířiv, město i zámek strávil. Zámek dal po tom větším dílem z gruntův 
obnoviti a práci tu r. 1610 dokonal. Listem svým po požáru  svrchuřečeném vydaným  vyhlásil, že jsou 
B y s t ř i č t í  p o d d a n í ,  j i c h ž  s y n o v é  c h t í c e  s e  n ě j a k é m u  ř e m e s l u  v y u č i t i  p o v o l e n í  ú ř a d u  v r c h n o s t e n s k é h o  

potřebují, hejtm an panství že m á při všem  na m ěstskou radu  dohlížeti, a měšťané že jsou povinni ryby, 
voly  a vepře  od vrchnosti za laciný peníz kupovati.

Za R adslava  nacházelo se panství ve stavu velmi dobrém , při zámku byla  veliká zahrada vysokou 
zdí obehnaná a krásným i květinam i posázená, také dům blíže něho (nyní pivovár), pivovár p řed  zámkem 
z kam ene vystavený se 4 sýpkam i, krom ě toho 3 veliké sady. V  m ěstě měla vrchnost mlýn o 7 složeních, 

stoupy  a pilu, druhý mlýn pan sk ý  slul Lohmiihle. Ze zámku se chodilo pěknou zahradou a chmelnicí 
do velikého dvora poplužního. P ři městě byl ovčín nově vystavený, a též veliká obora ohrazená, jež měla
půl míle v okolí. 
Na panstv í by ly  
veliké černé a i bu 
kové lesy, v  nichž 
se jelenů, srn, kan 
cův a  je řábů, též 

kačat a  husí s do 
sta tek  nacházelo. 

Zřídiv tak to  p an 
ství p rodal B ystři
ci i s Chlumcem 

(r. 1615 dne 18. čer 
vence) L u c ii O iilii 
Slavatové z Hradce 
na H radci, Telči a 

Stráži za 125.000 k. 
míš. ') P an í ta to  

by la  m anželkou 
Viléma S lava ty  z 
Chlumu a  s ním 

vládu na  Hradecku, 
S trážsku  a B ystři

čku sdílela. Zámek 
zdejší stal se svéd 
kem  vážných p ř í 

běhů již ve čtvrtém  
roce v lády Luciiny. 

P o  sm etání místo- 
držíclch soken  hra-

H rad  H rad iš tě  s  b ran o u  B echyňskou, jak  b y ly  n a  po ěá tku  toho to  století. 

(Kreslil prof. Jar. Janoušek.)

du Pražského, a 
když se direktoři 

zemští k obrané 
hotovili, vtrhl J in 

dřich hrabě z Dam 
píru , nejvyšší cí

sařský, na poruče

ní císařovo s 6000 
lidu jízdného a p ě 
šího přes hranice 

do Čech jedním ů- 

zkýin průsmykem, 

skrze nějž sotva 
kůň za koněm p ro 
cházeli mohl, a za
čal v něm hned 
nepřátelskou moc 
a násilí mečem i 
ohněm provozo

vat!. Zmocniv se 
nejdříve města a 
zámku Bystřice od 
vojska stavovské
ho neosazeného, 
hnul se odtud dne 
13. srpna k hradu 
Landšteina, ale že 
ležel na něm hejt
man kterýsi stavů

s p raporem  pěchoty, tou příčinou zanechav ho s pokojem  pustil se k Jindřichovu Hradci, o nějž se 
dvakrá te , ale vždy marně pokoušel. 2) T eprve v  mésíci září hnul se ze zdejši krajiny do Čáslavská, kdež 
rovněž nedobře pochodil. U prch lý  Vilém Slavata  byl od stavů za zrádce prohlášen, sta tky  jeho měly 
se zabaviti a  k dobrému těch obrátiti, kteříž byli pleněním  utrpěli. Na generálním  sném é r. 1620 sice 

nejv. purkrabě mluvil proti odevzdání poškozeným  panství H radeckého a  Bystřického, řka, že ne vlastní 
V ilém a Slavaty, ale manželky jeho  jsou, ale naproti tomu nejv. kancléř mluvil, na H radci a  Bystřici že 

vidí mu se bý ti hospodaření divné, protože jak  se spravuje, tak  se spravuje. A ač od sudího zemského 
v přím luvě doloženo jest, aby  ten  s ta tek  zanechal se staré pani z H radce, že ona proti zemi nic neprovinila, 
odpověděli mu přece, že slušné příčiny k ušetření osoby její nevidí žádné, ana  ze země ujela a nezůstala 
v ní. T akovou  měrou že stavové budou museti býti hospodáři jejími a ona potom, když se její zet s jinými 
dosti jinde ven ze země naprakticiruje a toho, což míní, dovede, přijedouc na sta tky  své jich zase snad 

dobře  spravených v mocné držení vejde. Pročež že k  tom u radí, aby ten sta tek  byl k užíváni poškozeným 
p o s to u p en .3) Sněm  přistoupil k  té radě, a Hradec, Bystiřici, Žirovnici a Stráž poškozeným k užívání

*) DZ. 188. O 24, 137. M 3. Vklad vykonán r 1615 ve čtvrtek po sv Františku. ’) Pavel Skála ze Zhore II. 320 . 5) Tamže 89—-92.



BYSTRICE NOVÁ ZÁMEK.

odevzdal.1) Ale dlouho změna tím to usnešením zpúso rjená netrvala, neb několik  měsíců v potom zvítězila 

císařská arm áda na Bilé hoře a  B ystřice opět se dostala v držení dědičné své vrchnosti, paní Lucie O tilie .,J)
H rabě S lavata  se nevrátil do Čech hned  po  nabytém  vítězství, nýbrž v cizině až do konečného 

utišeni setrvav  tep rve  v říjnu r. 1622 na hrad  H rad eck ý  zavítal. A le před  jeho příchodem zavítali na 
panství (r. 7621 na jaře) kom m issaři nařízení, k teřížto  provinilce a buřiče proti vrchnosti trestati měli. 
B ystřičti ztratili všechny své výsady  a  dlouho trvalo, nežli jim navráceny  by ly  (H radeckým  navráceny 

r. 1626 dne 27. ledna, B ystřickým  později, a  to neúplné). R o k u  1626 ženil Vilém Slavata  syna  svého 
Adama Pavla Slavatu, h rabě 2 C hlum u  a 2 K ošnm berka , JMC. říšskou dvorskou radu a kom orníka 

s Marii Markétou, dcerou Jan a  O ldřicha z Kg-genberkai, vojvody K rum lovského. Za tou příčinou darovala  
Lucie témuž synu svém u panství Bystřické a C hlum ecké a roku 162N mu je jux tou  dskami zapsanou 

postoupila jako  dar m a te řsk ý .3) M anželka mladého p ána  uprch la  v den svatební a  poněvadž ji nem ohli 
přemluviti, aby  se k  m anželu svému vrátila, vyh lášen i jsou manželé za rozvedené A dam  Pavel neženil

se již a bydlil až do sm rti otce svého (r. 1652) v  zám ku Bystřickém , staraje se pečlivě o zlepšení
schudlého panstvi. D ne 29. záři r. 1626 podepsal listinu, jíž založil nový k lášter P av lánský ; starý kostel od 
n. K rajířův  založený stál ještě bez porušeni, při něm vystavěl h rabě nový k lášter a k výživě 6 mnichů věnoval 

ročně 15 kop kaprův, 5 kop  štik, 75 věder piva, 20 věder vína, mimo to, co již panstvi o poutích dávávalo , 
30 korcův žita, 4 k. ječmene, 3 k. hrachu, 150 lib. oleje olivového, too lib. svíček, + krušce soli, za 25 fl. 
kořeni, 5 kusův sukna (po 50 loktech Př.) na kutny, .2 kusy p látna (po 30 lok.) na košile, 2 kusy  plá tna 

pro refektář, 30 párů  střevícův, 2 vědra pivního octa, 2 rysy  papíru a  jiných všelijakých věci s potřebu, 

ta k  že o nejmenší po třeby  b ra tří co nejsvédomitéji postaráno. A le již r. 1629, 27. října stěžoval si S lava ta  
v  dopise svém k provincialovi P ražském u téhož řádu  clo nějakých věcí, jež se mu nelíbily. Za tou  příčinou 
povstaly  později rozepře, zvláště o faru B ystřičkou, k te ro u  S lavata  přes dřevní p rý  příspěvek kněžimi 
světskými osazoval. < hy tři mniši zatím učinili s h rabě tem  dobrovolnou smlouvu (23. prosince r. 1628) 

a  vynutili na něm rozhojnění nadání původního penězi i rolemi (r. 1652) řkouce, že bez nich k láštera  
není. K dyž máti jeho I.ucie Otilie r. 1632 zem řela, zdědil A dam  po ní veškero dědictví rodu H radeckého, 
krom ě panstvi Teleckého, ale proto  se přece do H radce  na dobro nepřestěhoval.

Slavata kázal také  na panství svém skrze horníky ze Sas přivolané na siru a skalici kopati
a  daroval témže horníkům  g ru n ty  u vsi Z eno tína ; tak  povstalo nové m ěstečko řeč. A damsfreiheit, jem už 
r. 1637, května nové výsady  udělil. Doufal také, že najde měd, a  k  tom u cíli pod mlýnem, jenž slově 

Lohmůhle, ham r měděný vystavěl, kterýž později p roda ti musil. A by  zužitkoval vlnu z panství svého, 
hleděl v Bystřici rozšiřiti řemeslo soukenické, proto sem  soukeníky z ciziny volal a  jim r. 1629 (3. března) 
dom ky pod Vídeňskou branou stavěti rozkázal, čímž k  založení nového Soukenického předm ěstí přišlo. 

N em éně staral se i o jiná  řemesla, jichž výrobky  sám zaplacoval a do P ra h y  p ro d áv a l; na jeho zakázáni 
zhotovovány bam bitky, m uškety, p iky, řem eny  pro  jízdu, jež ve zbrojnici zám ecké skládány. Ř em esla  
tedy podporoval, ovšem v  tom také  zisk svůj vyhledávaje  a  nacházeje. S tav  se starším, byl prý  lakomějším , 
a řem eslníky, kteří pro  něho pracovali, utiskoval, k  prá.ci sice je pobízeje, ale na mzdě je zkracuje (r. 1646). 
A rci se dá houževnatost ta to  vysvétliti velikými z trátam i v tehdejší válce, nevalným  zdarem dolování na  
panství a  také šálením pokladačův, k teří nezkušeného  ale podnikavého pána o nem alé peníze připravili 

(na př. r. 1650). K  tom u vzňal se roku  1651 v radnici oheň, kterýžto  za nedlouhou dobu celé m ěsto  se 
zámkem a kostelem spálil. S lavata  zám ek znovu a  důk ladné vystavěl, poněvadž zde nejraději p řebýval. 

Po  sm rti otce svého stal se také  v ladařem  domu H radeckého , ale důstojenství toho jen 5 le t uživ zemřel 
r. 1657, 3- července v Bystřici, odkudž m rtvola dne 5. srpna  s veliký'm průvodem  do H radce převezena 

a  zde podlé jeho pořízení v  kostele sv. K ateřiny  pohřbena. Srdce a  vnitřnosti uloženy jsou ve farním  

kostele Bystřickém. P o  otci zdědil Červenou Lhotu, sl s ta tek  Mnich byl r. 1655 sám koupil.
Nástupcem jeho byl F erdinand Vilém  h rabě  S lavata, k te rý  již panstvi T elecké a S trážské držel 

a s Marií Cecilií R en a to u  hraběnkou z Náchoda zasnouben byl. Zastával vysoké úřady, by l však při tom 
pyšný a pohodlí milovný, tak  že i vlastní jm éno podpisovati nechtěl. V šechna podnikáni A dam ova, 

i dolování v Adamově, poněvadž vodu vtírající již zmoci nemohli, zarazil. R o k u  1663 koupii dva dom y 
na rynku, k teré  dědicům po někdejším  hejtm anovi panstv í Janovi T eleckém  z A dlersberka  náležely a od 
r. 1651 postaveny nebyly, přidal je k  zám ku jako zvláštní křídlo a  hospodářská  staveni u nich rozm etá v, 
m ěstišté tak to  získané připojil k  zahradě zám ecké P ro  Pav lany  vystavěl nový kostel na místě starého  
již na  staveni chatrného koste la ; základní kam eny položeny jsou r. 16Ď8, 26. června, a stavba dokonána 

teprve r. 1682 nástupcem Ferdinandovým , neb  týž s tavby  nedokonal zem řev roku 1O73, 2. dubna. B ra tr  
a  nástupce jeho Jan  J i ř í  Jáchym  ke  knéžim byl velice laskav. K ostelu Lutovském u daroval roku  1675

’)  Tamže 116. a) Srov. J. Orltia Nástin minul. Jindr. H radce na sir. i_j. a) DZ. 137. M 3 .



BYSTRICE NOVÁ ZÁMEK.

jistinu 600 fl., ') Pavlanům  daroval některé pole 

blíže k láštera, faráři B ystřickém u dřeva s do 
statek. T aké  k  m ěstu a obcím válkam i znuzeným 

laskavé se choval. Šest zpustlých grun tů  v Rej- 
chyřové od hospodářův opuštěných svedl v  je 

dinv dvůr poplužný.
Dostaviv kostel Pav lánský  s velikým  ná 

k ladem  a zhojniv ještě nadání kláštera, zemřel 

r. 1689 dne 1. července ve V elvarech. Zámek 
zdejší byl za jeho dob, a to snad proto  ještě, že 
tu  A dam  Pavel bydlíval, v  stavu velmi krásném, 

jejž učený jezovita Balbín vychvaloval, že by  kníže 
jim opovrhovati nemohl. P rostrannosf zámku, 

p oče t a  řada ložnic, skvostnosť tabulnic  a kamen, 

m nožství obrazův a  podobizen bývalých pánův 
a  m anželek jich, jako by živých, poutaly pocti 

vého jezovitu, když r. 1Č81 čásť díla svého vy 
dával, ta k  velice, že je  viděti sobě bý ti štěstím 

pok láda l.2) Po smrti Jana  Jiřího  následoval mladší 

b ra tr  F rantišek Leopold V ilém , posud kanovník 

Pasovský , jenž byl ze stavu kněžského papežem 

propuštěn , aby  rod  S lavatovský nevym rel. Marně 
se oženil, neboť dětí nemaje zemřel r. 1691 dne 

2b. ledna  v Hradci. Žil sice ještě  poslední S lavata 
Ja n  K are l Jáchym , ale ten byl m nichem ka rm e 
litánským  a také chuti nem ěl opět do života 

vstoupiti. Příčinou toho sprostěna  jsou všechna 

panstv í b řem ene svéřenského a rozdělena r. 1093 dne 17. listopadu mezi S lavatovny dosud žijící, aneb
jejich potom ky, na 3 dílův. Nová B ystřice a Chlumec dostaly  se Ja no vi Leopoldovi svobodném u pánu

z F untkirchen, synu  Jana  A rnošta, jenž měl k manželství K ateřinu  

Terezii, sestru posledního  Slavaty. Nový pán přijímaje panství na
lezl věci nepříliš u těšené. R o k u  1691, 22. června bylo město se 
zám kem i S kostelem  vyhořelo, a jen nové předm ěstí s části Sta
rého bylo zbylo. P o žá r  vznikl p rý  nedbalostí písaře důchodního 
K ry styana  Hille, jem už také měšťané neštěstí města předstírali. Nový 
pán ujal se rozzlobeného písaře, jehož za propuštěného hejtmana 

učinil hejtmanem pan stv í, a  ve všech svých předsevzetích proti 
městu radou uraženého úředníka se řídil. B rzo začaly pře s k lá 

šterem, jehož nadání Jan  potvrditi nechtěl; p rohrav však  první při, 

po dobrém  se porovinal a  nové nadání k lášteru  vyměřil. R oku  1699 
by l do stavu hrabčciho povýšen. Poštíváním  hejtm ana Hille způ
sobeno konečné ro k u  1701 povstání, jež měšťanům nic dobrého ne 

přineslo. Neb Hille p ro ti nim podněcoval obyvatele  předměstí, jimž 

mnohé výhody sliboval. H rabě pak  z pokuty  všechny výsady  městské 

zrušil a že všecka sh luknutí přísné potlačovati bude, hrozil (r. 1704). 
Pořízením svým rozdělil hrabě panství své mezi dva své syny ne
zletilé: starši, Ja n  Adam , obdržel Bystřici s tou polovicí, k te rá

k  pozdějšímu panstv í Bystřickém u patřila, mladší, Ja n  F rantišek,
panství nové u tvořené Chlumecké.

P o  smr il hraběti'; Jan a  Eeopolda nabývaly  spory mezi vrchností 

a obcí větších a  větších rozměrův. V dova po něm zůstalá, Maria 
E stera, jsouc poručníci synů svých, žádala na měšťanech, aby ji 

slibovali člověčenství, což jí arci odepřeno a  příčinu k novým 

různicím poskytlo. P ř i  tom  hraběnka také byla v ustavičné nouzi

Fortna (zbořená) na Táboře. ■) Heber’s Burgen V I. 82. Miscellanea III. in additamentis.

Zbytky hradeb u Lužnice v Táboře.



164 BYSTŘICE NOVÁ ZÁMEK.

o peníze, ačkoliv je i na poddaných vydírala. Syn její Jan  Adam pokračoval v drahách otcem i mateři 

vym ěřených a  nepřestával se s obcí u úřadu krajského a místodržících souditi. Málo prospělo, že bylo 
měšťanům (roku 1718) ještě za vlády poručnické za právo dáno, poněvadž hrabě  i potom z nálezův se 
odvolával a  v lové  spory  pouštěl, m arně i přičiněním místodržících hejtm ana I lilie z úřadu propustil, 
poněvadž i v  nově zvolený hejtman nepřátelskou k  městu mysl na jevo dával. V šechny nálezy ve prospěch 
m ěšťanstva prošlé způsobovaly se s trany  hraběte  jen tužší odpory a měšťanům nová pronásledování. Věc 
došla konečné až k  císaři, jenž roku 1729, 3. září rozhodl, že nejsou měšťané nevolníky, a co na nich 
daní více vybráno, to aby se jim zase vrátilo. Následkem toho r. 1730, 24. července pom ěr mezi vrchností 
a  poddaným i dobrovolnou smlouvou urovnán jest.

H rabě Jan  Adam  zemřel r. 1748 v  březnu a zůstavil panství nezletilé dceři A nton ii, k te rá  se 
později s hrabětem K arlem  Ignácem z K láry  a  A ldringcn  zasnoubila. Sňatek  ten  brzo byl roztržen, h raběnka 
totiž dala se s manželem rozvésti. R oku  1763, 1. května  učinil h rabě smlouvu takovou, že mu továrna Kosmo- 
nosská bavlnu posílati se zavázala, kteráž potom v B ystřici předena a tkána byvši, do téže tová rny  zase 
se odváděla. Bývalá lázeň (potom pivovár) upotřebena je st za m ístnost ke tkaní, jež se stalo důležitým 
pro  panstv í proto, poněvadž počalo soukenictví hynouti. R o k u  1774 stihlo neštěstí vrchnost i poddané. 
Toho roku 10. května o půlnoci v  křídle tom zámeckém, jež k nám ěstí vybíhá, povstal oheň, jenž zám ek 
s kostelem , radricí, 68 domův a 33 stodol vypálil. H raběnka zámek spuštěný jen  z části obnovila, druhé 

patro  starší části zámku bez obyvatelů zůstávalo. Od r. 1779 bydlívala  v lé tě  na zdejším zámku, na zimu 
se přesídlila do Vídně. Poněvadž byla m arnotratná a důchody na veliké výdeje nestačily, p rodávala  

mlýny, ovčín a něk teré  grun ty , zakoupila však role vyzdviženého k láštera  Pav lánského  i se stavením  
kláštera  na takcvou vým inku, aby  zde obydlí pro  faráře  a učitele a m ístnosti školní opatřovala. T ehda 

povstala zde vesnička K láš te r  řečená. K e  konci r. 1799 zemřela h raběnka  ve Vídni, m rtvola do B ystřice 
převezena a  zde v k ryp tě  kosteln í pohřbena. P anstv í se dostalo nyní dceři její K arolíně, jež se zasnoubila 

s h rabětem  Janem z (ronellu. V  září r. 1802 postoupila K aro lina smlouvou zvláštní panstv í B ystřického  
F rantiškovi hraběti z F iinfkirchcn, jenž držel panstv í Chlumecké a  oboje panstv í jen  na k rá tký  čas sloučil, 

neb r. 1807 (dle Sommera chybné r. 1808) prodal Bystřici Pražském u měšťanu F rantiškovi Loubalovi, jehož 
si poddáni nevalně chválili. Tento  držitel umínil si zříditi na panství železné ham ry, čehož se obyvatelé  
bojíce, že nastare  nouze o dříví, strachovali se. K dyž byly  r. 1810 dva ham ry zřízeny, kázal držitel mnoho 

železa ze staré části zámku vylámati, pročež roku  1843 nutnost nastala, aby se druhé poschodí pobořilo. 
R o k u  1810 v srpnu prodal Loubal panství Terezii hraběnce s Trautm ansdorfu, rozené Nadasdovč. Od těch 
dob se majetníci až na naši dobu dosti rychle s tř íd a li . ')

') PatBtví bylo dluhy stiženo, kteréž neustále rostly, poněvadž hraběnka nedovedla Šetřili; tuť konečně si r. 1814 usmyslila, 
že dá panství do loterie. Vyhrál prý panstvi jistý Tyrolák, že se mu však nelíbilo, prodal los svůj hraběnce, jež se tudíž zase držitelkou stala 
a hamr, řeěenv Theresienthal, založila. Roku 1817 prodala panství svob. p. A ntonínovi Hoberkovi z H enerstorfu, jenž dobrým hospodáfstvim 
zpustlé panstvi zase povznesl. P o  něm dědila panstvi dcera jeho M ario, zasnoubená s M atějem  rytířem R itse  (Sommer, S. 224).

N ožice sloupové z Táborské radnice.



K a m e n i c e  H r a d .

i . Popis a déjiny.

ornatina v jižních Čechách bývala od věků řidčeji obydlená, nežli 
úrodnější aneb  průmyslnéjši sever; neboť hospodářství polní málo 

výnosné nedovolovalo lidem, aby  tu  těsné při sobě seděli. P ro to  tu 

máme hned  od starodávna mnoho velikých panstvi více výnosných 

velikosti svou nežli úrodou, více výtěžkem z velikých lesův  nežli 
plody roli a  polstva. Zejména to říci lze o kraji, k te rý  táhne  se od 
Chýnova až k  Jihlavě, R eřab in y  hojně při cestách vysazené rdi se 
bohatosti plodů svých, a chladný vítr, k te rý  vršky  jejich otřásá, 
ukazuje asi dobře, co jest drsné povětři. V  tom to  kraji leží úpravné 

a čisté město K amenice, jsouc na nejedné s traně  s tráněm i a vyso 

kým i vrchy zavřeno. Pam átnosti nemá mnoho, ale ono sarno se s ta ro 

dávným hradem  svým patří ku  předním  pam átnostem  tohoto kraje.
Xa náměstí hledí h rad  K am enický, stařec v nových šatech. Na počátku tohoto století mělo se 

mu dostati osudu, kterém u tolik  s ta rých  sídel propadlo; mě! se b u d  sesouti nebo s tarou  svou ;slávu jako

stavení hospodářské ukončiti. Je š tě  r. 1825 nikdo v prostranných  a vysokých jeho síních nebydlel, a  jestli
sem přišel zvědavec, polekalo  jej sebe  menši pokašlání, ozývajíc se od  prázdných stěn ohlasem mnoho

násobným , jako by chtěli duchové s tarých  vetřelce odtud vykřičeti. Nyni jest k pohodlném u a příležitém u 
bydlen i upraven, a náhradou  za své starošedé zdi obdržel obm ítku veselejší tváře, k te rá  s m ohutným i 
jeho přístavky  a  sloupy nijak shodnouti se nechce.

H lavní pevností hradu  hy ly  krom ě hradeb  skály a  ostroh, na němž stojí, z části ta k é  rybn ík  

zámecký na severní strané ležící, z něhož se příkop vyzděný, posud zachovaný, vodou nadým ati mohl. 

B yl tedy h rad  tento na severní a západní s traně  vodou opuštěn ; na východní straně jej skály, na
jižní strm á stráň  chránily. Z ry b n ík a  padá voda do hluboké rok le  na východní straně se nacházející,

a rozlévajíc se tu jakož i na jihovýchodní straně, způsobila za s tarých  dob močály, pro  něž nebylo  ani 

možno k hradském u kopci se přiblížili. Nyní je st okolí zám ku na východní a  jižní straně v sady  a 
zahrady  proměněno.

N yni jest cesta k  zámku velmi k rá tká ; jde se k němu přím o z nám ěstí bez překážky. Za staré 
doby  však bývalo jinak : jedna cesta  přicházela od severovýchodu a vedla na hráz rybníka. Tam , kde 
z něho vy téká  voda, byla bezpochyby  b ranka vedoucí do úzkého mezivalí, tak  že měl příchosd po levé 

strané hrad, po pravé s traně  h radbu  na břehu rybn íka  stojící. Jestliže nebyl příchozí m írné mysli, bránila 

mu hrubá, okrouhlá věž, z níž pouze spodní čásť zbyla. *) H ned za ní začal příkop dotčený, přes nějž vedl 
m ůstek zdvihutý do předhradí. Zde se připojila k té to  cestě jiná cesta, k terá  z m ěsta v e d la ; obě se spojily 

mezi směsicí větších a menších stavení p ředhradských , v lastně  hospodářských a  dvoru poplužném u

') Na této straně vystaveny již za dob starých silné pilíře, aby mdlou zed udržely. 

Hrady a zámky České IV.



i6 6 KAMENICE HRAD.

náležitých, k teréž velikou čásť nynějšího nám ěstí a  p ro s to ru  odtud až k rybn íku  zabíraly. P ředhradí bylo  
tudíž na západní straně hradu, nebylo nic více než pouhý  dvůr, a nem ělo svého zvláštního zavření, 

nýbrž přiléhalo k městu, kteréž hradbam i a  p říkopy  ohrazeno b y lo .1) K ončilo  předhradí asi v těch místech, 
kudy i my nyní k zám ku nejkratší cestou se beřeme.

P řes příkop vede nyní m ost kam enný, ale není tak  dávno, co byl dostaven. Asi před 70 le ty  
zrušen jest starodávný, zvoditý most, a p rázdné misto, k te ré  zakrývá val, doplněno jest novým  obloukem. 
Xa konci mostu a  zároveň v rohu zám ku stojí hm otná č ty řrohá  věž, jejížto rohy  jsou zdělány ze štukoví. 

Témě její kryje báně, v nejspodnější části nachází se b rá n a  nebo vchod do zámku. Ja k  ukazuje staré  
vyobrazení zámku z předešlého století, by la  vedlé b rány  malá b ran k a  na vpouštění pěších, nad branou 

p ak  znak se znamením růže, k terýž sem vsaditi dali pán i z Ústí a  z K am enice.

Vejdouce do dvora seznáme, že je st založen do č ty ř úhlův, a  na všech stranách stavením  
zám eckým zavřen .2) Jes t to stavení pocházející ze 16. stol., k te ré  nese na sobě p a trný  ráz té to  doby (r. 1583). 
T ehda ponechány hrubé zdi m enších nepravidelných staiveb hradských, vyzdviženy výše  a  spojeny do 

čtverh ranu ; v přízemí na tu s tranu  ke dvoru  obráceném u vystavena chodba do špice klenutá, kolem
celého dvoru jdoucí, a po 
depřena jest sloupy kula 

tými, jak se to všecko do
posud spatřuje. P řed  časy 

bývala  podobná chodba 

i v  prvním poschodí, ale 

když hrad  r. 1842 opravo 
ván, tuť hořejší chodbu 

i s jinými starožitnostmi 
zrušili. T ak  vypravováno 
n. H ebrovi, když se ne 

dlouho potom  na Kamenici 

zahodil. Malou brankou a 
po schodech lze odtud jiti 
do zahrady zámecké, od 
kudž viděti je s t dobře vý 

chodní stranu zámku na 
skalách stojící, se spodní 

částí věže, k te rá  tu zbyla, 
a malými zbytky bývalých 
hradeb.

Zahrada zámecká má 

pam átnosf, kteráž sobě

P l á n  K a m e n ic e ,

V ysvětlen i: i .  Náměstí; 2. pivovár; 3. mlýn; 4. sýpka; 5. zá 

rnecký rybník; 6. příkop; 7. náhon; 8. most; g. brána; 
10. dvůr; I I .  stará věž; 12. stará lípa. Měřítko: 1 :2 8 8 0 .

rovné nenachází. Je s t to 
obrovská  lípa, po níž zá 

mek i m ěsto název K am e 

nice nad lipou obdržely ; 
neb lipa stojí n ap a tě  vrchu 

zám eckého. R ozkládajíc 

m ohutné své větve na  s tra 

nu a  81 stop  do výšky, 

neporušena zůstávala po 
dlouhý čas, než roku >824, 
4. srpna  hromem jest roz 
tříštěna, tak  že jen spodní 

její čásť zbyla. A ještě  nyní 

se divíme obru  tomu, k te rý  

nevysoko nad zemí se vy 
pínajíc několik  ram en na 
strany  vysílá, a to  ta k o 

vých, že by  každé z nich 
velikou lipou býti mohlo. 
D vacet stop  m á kmen v ob 
vodu, a  18 stop je st nyní 
v y so k ý ; ram ena jeho až 
na zemi svislá nesou lešení.

na němž dosti četná společnost pohodlně pobaviti se může, neboť obvod celého strom u činí 282 stop 

s prům ěrem  do 98 stop.
K d y b y  mohla mluviti lípa  ta to , vypravovala  b y  nám osudy několika století lépe, než každý 

popis dovede. Svědkem  jsouc kolika m inulých století, paitří k nejstarším  strom ům  v Čechách. K am eničtí 
si vypravuji, že čítá lípa ta to  6 až 7 století svého věku, že byla zasazena toho času, když h rad  byl 

založen, totiž r. 1248 za krále V ácslava I. .Ačkoliv toto velebné stáří K am enické  lípě upírati nechceme, 

dokládám e toliko, že se u těch a takových strom ů stáří jich nesnadno určití může. N ejstarší lípy čítají 
800 let, nejstarší jedle 700, m odříny 500, lísky 300 let. S taří Češi lípu pro  k rásný  její vzrůst a  vonný 
květ velice milovali a pod jejím stínem  rádi odpočinku hledali. Za jakou pochoutku  pokládáno poseděni 

pod lipou, to se shledá z listu níže po loženého :

M ém u m ilém u panu bratru p. H eridryckovi staršímu zc Svanbsrka a na Zvíkcvč.

Můj milý pane b ratře! Od všem ohoucího B oha oc. Z k terých  příčin dne včerejšího příjezd Váš 
ke mně vykonati se jest nemohl, z psaní k te ré  ste m ně poslati ráčili vyrozum ěl sem ; však  že jest se dne 
včerejšího nestalo, sem té  naděje, že mně to  nahraditi ráč íte  a  zvlášť poněvadž nyní lípa v Holešicích 
čistě kvetne, na kteréž dnes, budeli vuole boží, vobědva.ti s ženou svou a se panem  D ěpoltem  švakrem

') Situace tato vysvítá z polohy a ze starých pamětí, zejména z listin r. 1348 a 1359- Mlýn zániku byl od starodávna.
*) Zveněi má zámek 2 poschodí, ze dvora jen jedno, čehož příčinou jest svalh ostroha.



KAMENICE HRAD.

.sveym, k terejž  dne včerejšího hodinu na noc k e  m né přijel, budu, p ak  abychom  spolu n a  týž lípě, dokud 

nevodkvetne, vobědvali, za to žádám  že ráčíte  k e  m ně i se paní m anželkou svou a paní m ateří m ou milou, 
můželi beyti, zejtra bohdá  přijeti, nebo potom  žena m á na T očník  pojede a  ta k  by  se paní m anželka 

vaše s ženou mou neshledala. O čemž bohdá  rač te  m ně oznámiti, jestliže zejtra ráčíte  moci ke  mné přijeti. 
K. listům svědčícím  panu  Z áhorkovi a  p. Jindřichovi Buzickým u pečeť svou sem  přiložil a  to  i jiný, ^což 

míti ráčíte, v dycky  m ne m áte b ra tra  volného a rád  učiním. S  tím  pán B ůh z milosti své svaté  rač  popříti 
nám spolu  shledání šťastného ve  zdraví shledání. D án na  V orlíku  ve středu  po sv. Trojici le ta  1548.

B ohuslav vdycky bratr Váš ruku  svá.

J a k  již dotčeno, k ladou  pam ěti K am enické  založení hradu  do roku  1248. T řebas tom u do slova 

v íra  dáti se nemůže, přece  čas, kd y  asi k ra jina  okolní vzdělána a město s h radem  vzniklo, dobře  naznačen 
jest. Název vsi B enešova a nejstar.ší nám  znám é děje K am enice však  poučují nás, kdo by l původem , že 

ruce m ozolovité přiložily sekery  ke  strom ům  okolních  hvozdů, pařezů  pracně  dobyly  a kam ení v  ornici 

předělávaly . B yl to  ně jaký  p řed ek  potom ních pánů z B echyně a z Benešova, k te ří na  všech svých 

panstvích s velikou  zálibou osady po p ředku  svém  B enešovi pojm enovávali. Dobeš z Bechyně  a  z Kamenice 

je s t první nám znám ý držitel h radu  a  panstv í.1) R o k u  1312 byl mezi těm i pány, k te ří ústrky  mezi Drslavci

a Pušovci k liditi pomáhali. V  letech příštích nacházím e jej často v kom onstvu králově, jemuž věrně

pom áhal p ro ti H ronovcům  a jich přívržencům . A le pro  tu to  nenávist p ro ti rodu O strví p řida l se s b ra trem  

svým  Zbyňkem  (?) na s tranu  králové E lišky .-) Sedal později n a  soudě zem ském a častěji býval na  dvoře

králově, jsa  ve veliké přízni u  c ísaře K a r la  IV. K o n av  poselství od K a r la  do U her, obdržel tam  pro

něho  d a r velice vzácný, nepochybně  od uherského  krá le  Ludvíka, totiž p rý  ubrus pána  K rista. D ne 
30. lis topadu  byl posvátný  ten to  osta tek  přinesen  do P rahy , a  s velikou slavností u p řítom nosti k rá lovy  

od arc ib iskupa nesen na  hrad  P raž sk ý  v  p růvodu  biskupů jiných v P raze  přítom ných a duchovenstva 

světského  i řeho ln ího .3)
D obeš byl pán  v celé zem i n a  slovo vzatý, muž mysli nábožné a jak  se zdá i dobrodinec chudého 

lidu. K am enice  posud  některé  upom ínky  naň chová. R o k u  1348 chtě  naplniti přání m ateře  své, založil 

kap li sv. M aří M ajdalény na  v rchu  řečeném  B radlo , k te rý  m ěstu  se  s trany  jižní panuje. Měla býti kaple 
ta to  druhým  kostelem  vedlé koste la  farního, a  farář, k te rý  obdržel desá tky  z 5 mlýnů, ze č ty ř popluží 

a  velikého dvora  pod  hradem  ležícího, desátek  z trhu , k rám ů m asných a řeku  od m lýnů pod  velikým  

dvorem  ležících až ke  m lýnu  nejbližším u pod  městem, povinen byl z důchodů těch to  chovati tře tího  kněze 

s třídníka, a  starati se o to, aby  tř i lam py  v kap li ve dne a  v  noci svítily. A  kněží od těch  dob byli povinni 
v  kapli o svátcích a nedělních dnech mši svátou sloužiti. D obšův jed iný  syn Jindřich  k  listu nadačním u 

pečeť svou p ř i t isk l .4) N edlouho po tom  na tém že B rad le  i poustevnu  založili.
R o k u  1359 byl již D obeš stařec šedivý a  syn jeho vdovcem . O ba zemřeli nedlouho potom , 

zůstavivše po  sobě nadání dobročinné, p ro  něž je  lidé chudí vždycky velebili a  ctili. D ne 12. června toho 

roku  dán a  spečetěn  od nich list nadán í šp itálu  neb dom u chudých v K am enici, jenž patří k  nejzajímavějším 
pam átkám  téhož století, a  poctivou a  dobročinnou povahu  obou pánů více proslavuje, než jakákoliv  dlouhá 

chvála. Šp itá l postaven a založen k e  cti sv. V ácslava a  sv. E lišky, v lastně k  oslavě k rá le  V ácslava a  dcery 

jeho  (m ateře císaře Karla), a  s tá l blíže koste la  farn ího  sv. P e tra  a  Pavla . N adán by l šp itá l ú roky celými 

ze vsi V lčetína, 6 '/a lány dědin v B enešově hořejším, jedním  lánem  v K am enici, desetinou všech plodův 

a  zelin ze zahrady  panské  blíže ry b n ík a ; k rom ě toho obdržel 9 špalků  včel a všechen užitek z nich 
vycházející, neb  z vosku  naby tého  povinen byl hospodář domu 4 veliké, 16 liber těžké  sv íčky voskové, 

kte réž  páni k e  špitálu darovali, ústavně nahrazovati jinými. T ak é  měl hospodář moc, k  topení síní, světnic 

a  k  vařeni p iv a  dříví p o třebné  z lesu P rav ikova  bráti. H ospodáři neb m istru  špitálském u, k te rýž  za svou 

práci 75 g r  (22 fl. 50 kr.) ročně dostával, uloženo v  příčině s travy  a  po travy  chudých a  stářím  sešlých, 
jichž bylo  13, tak to : C hleba dejž jim  tolik, ko lik  by  každý  s po třebu  pojisti mohl, a  dobrého piva každý 

den nejm éně jednu p in tu  míry P ražské . J íd ly  pak  se jim  tak to  přisluhovati má: Den co den dejž každém u 

dva  pokrm y na  lačný život, totiž jeden  od masa a  d ruhý  z m ouky, k  obědu v šak  aneb  k  večeři dejž jim 

hrachu, řípy  aneb  zeleniny s m asem , nebude-li půst, než o postních dnech omasť jim  m áslem a  za maso 

přidej každém u dvě vejce. O svátcích  zasvěcených a  nedělních dávejž jim ráno tře tí jídlo z čerstvého

') Zachovala se sice formule listu, kdež daruje král Přemysl II. město Kamenici Jaroslavovi ze Šternberka f?), ale zpráva tato 
jest tak neurčili, že ji zde potřebovali nechceme {Lmler reg. p. 1024 n. 2355)- Také jest chybné odvozovati odtud Vítky, kleři se psali 
z Kamenice, neb ti pocházeli z Kamence v Lužici. J| Palackého děje II a sir. 4I0, 421, 425. 3j Tomkovy děje Prahy II. 17, arch. ě. II. 336,
III. 308, rel. tab I. 409, Pangerl Hoh. Urk. p. l i l ,  Palacký Formelh. 3 . p. 244 Roku 1347 svědčí Dobe§ při prodeji hradu Plumlova, r. 1358 
obdržel na pánech z Landšteina některé vsi na Moravě a dal je synu svému Jindřichovi {Arch. Třeboň. Tab. Brun. 37). *) Lib- erect- X II .
f. 63 potvrz. 1348, 2 2 . dubna. V listě tomto připominaji se 4 mlýny pod hradem a pátý nad ním. Hrad měl tehda svého vladaře (procurator) 
neb purkrabě.

. 2 4 *



168 KAMENICE HRAD.

masa ve slušné míře, avšak  v  čase suchých dní a adventu aneb k d yby  půst byl, nechť se jim dá  čtvero 
jídel domácích z řípy, hrachu aneb čehokoliv  podobného a  za páté  jídlo jednom u každém u sledě, aneb 

je s t li že b y  se právě dostati nemohly, něco stejné dobrého. O de dne sv. D ucha až ke svátku  sv. B arto lom ěje 

den co den, pokud by arci postu nebylo, při obědě ať se jim dávají jídla mléčná, k te rá  by  p rávě  po ruce 
byla . D en co den vyplať všem špitáln íkům  dohrom ady jeden V ídeňský  peníz, aby  sobě po své chuti 

všelijaké ovoce, jako  třešně, m oruše, hrušky, jablka, jahody, aneb co by  se jim  líbilo, k o u p il i ; a kdy b y  
jeden  z nich si chuť svou spravil, aby  osta tek  mezi jiné rozdělen b y l ; k d yby  to  však  na v šechny  stačiti 

nem ělo, tedy  ten, na k terého se první den nedostalo, aby  příští den pojídal, ab y  se tak to  vystřídajice všichni 
pochutnáním  ovoce občerstveni byli. U ša ts tvu  pak  a loži chudých tak to  bylo nařízeno: K aždého  roku 
o  sv. Jiří jednom u každém u ze šp itáln íků na šat lněný kup 5 loket dlouhých lá tky, pokud by  se za 

lacinější peníz koupiti mohla, a ve dvou letech o sv. V ácslavé vydej každém u 6 loket šedého su k n a  na 
k ab á t aneb plášť. A  k upravení lože dávej jim hospodář za dvě lé ta  o sv. J iř í  po 8 loktech p lá tna hrubého

Zám ek Kamenický. (Podlé starého obrazu.)

na dvě prostěradla. H ospodář si drž dvé děvečky  a jednoho sluhu a měj je k  tomu, aby chudým  dobře 
a  ochotně sloužili. T aké se o to  starej, ab y  před oltářem vždy světlo  noční svítilo. Poustevn íkov i při 

kap li na  Bradle, jehož poustevnu  v jeskyni skalní i s ohništěm začazeným  posud viděti jest, pov inen  by l 

hospodář špitálu  jídlo a pití jako  každému špitálníkovi a ve dvou letech 9 loke t dlouhých šedivého plátna 

na kab á t a kápi vydá váti; av šak  obilí, k teré by  se na té roli na B radle  (již tuším  poustevník vzdělával) 
urodilo, aby  se dostalo špitálníkům . Za to v šak  se z důchodů špitálu kaple sv. Maří M ajdalény jak  na  

střeše, ta k  i na zdech opravovala.
Za duše králů  V ácslava a K arla , za duše zakladatelů, Y racky  m anželky Jindřichovy, arc ib iskupa 

A rnošta  a  příbuzných zakladatelů, k teří k nadání špitálu  přispěli, měl farář K am enický  s kněžími svým i 
mše svatě sloužiti. K dyž  by la  mše za krále některého, obdržel farář po 4 gr., střídníci po 2 g r .,  ředite l 
škol 1 gr., zvoník a tři chudí klerikové, onen po 4, tito  po 3 penězích V ídeňských. T en  den hospodář 
šp itáln íkům  krom ě obyčejných jídel ještě jedno přidej, za 8 grošů kup 224 b ílých chlebův, z nich dej 
každém u špitáln íkovi po  2 pecnech a  osta tek  rozděl mezi chudé mimo špitál. Týž den dej 8 grošů na 

koupení nových voskových svíček. D ávky ty  o jiných mšech zádušnich by ly  menší. ’)

f) Borový, Lib. erect. I. p. 16.— 19.



KAMENICE HRAD.

Měl-li Jindřich děti, není nám znám o; ale jisto jest, že rod  jeho ještě  dlouho potom  K am enici 
držel. O d r. 1362— >368 vykonával p ráva vrchnostenská na panství Čeněk z B echyně  jinak z Kam enice, 
podávaje faráře ke kostelům v K am enici a Částrově. Asi na konci r. 1368 aneb  na počátku roku příštího 

zemřel, zůstaviv vdovu A n n u , k te rá  se v letech 1369— 1372 jako paní K am enická  objevuje ’) N ástupce 
jeho, Zbyněk z Kamenice, vyskytuje se roku 1379-—1383 jakožto patron kostelů v K am enici a  Č ástrové . '-■) 

S pány  H radeckým i býval v  dobrém  přátels tv í; na jednom  jich zápise rodinném  (r. 1382, 6. října) p řitištěna 
jest pečeť jeho se znakem odtivousem , poslední tuším  pánů B echyíiskýcli.:l) Je š tě  to budiž dotčeno, že si 

Zbyněk {roku 1381) pronajal hospodářstv í na Š títném  od slavného strýce svého Tům y ze Š títného, jenž 
chtěje oddati se docela literárním radovánkám , tvrz svou na drsném povětří ležící opustil a  do P ra h y  se 
přestěhoval. Zbyněk zemřel asi r. 1389 i s dítkami svými, nezůstaviv po sobě ani m anželky ani ja k éh o 
koliv  dědice. K dyž mrtvolu jeho do h robky  uložili a nad ní meč a  pečeť jeho zlámali, p lakali K am enič tí 

ztrativše rod panský, jenž jim  v potřebách jejich vždy věrně a  bohatýrsky pomáhal

Bašta severní v Kamenici.

Ve zboží K am enické uvázal se Jo št markrabě M oravský, k terý  se roku 1390 dne 27. ledna  jako  

patron  kostela  zdejšího p řipom íná .4) Nedlouho potom  převzal zboží to Joštův  bratr, m arkrabě  Prokop, 

a  prodal je r. 1391 Ja n o vi m ladším u z Ú stí a Vchyně z Pacova. Zboží to mělo tudíž dva pány a v jistém 
smysle náleželo také O ndřejovi z Dube, jemuž bylo na něm 1000 kop zapsáno. K e  všemu tom u ještě 

přistoupily  soudní pře. R o k u  1391 v prosinci dal sudí dvorský ve Větším městě Pražském , v  Písku, 
K am enici a  Čáslavi biřicem  provolávati, že panství K am enické s městem, vesnicemi, tvrzemi,, mlýny, 

dvory  a  platy, protože Zbyněk i s dětmi sešel, na krále spadlo. Nastala nyní obyčejná po takových  

provoláních pře u soudu dvorského, při čemž každý, kdo nějaké právo ke zboží, aneb  dluhy na něm 
zapsané měl, spravedlnosti své bránil. O dpory počaly hned dotčeným i třem i držiteli, a p rvn í rok  dán 
jim ke dni 9. března r. 1392, ab y  s p růvody  svými na  soudě dvorském  stáli Poněvadž jim však mústosudím 
dvorským  odpovídáno, rok ten zase prodloužen, aby  se novými průvody opatřili; když pak  na  soudě 

dvorském, kterýž odbývali dne 8. června v refek táři k láštera  sv. Jak u b a  v  Praze, nikdo z odporníků 
nestál, dáno za právo králi, a ten zaplativ  pam átné ihned v právo své se uvázal. Nicméně se vidělo
soudcům dvorským dobrým  býti ještě jedno provoláni učiniti. K dyž  totiž na hradě Pražském  roku  1393
dne 1. března větší počet lidu shrom ážděn byl, kázali biřicům silným  hlasem vyvolávati, ačkoliv panstv í

*) Lib. conf I  E 2, G i ,  G 9, J  3, II. B 6, F  7. *) Ibidem III D r5, B 20 3) Archiv Hradecký. Také v jiném listě
p. Heřmana (r. 1383, 15 června) svědčí (lib erect IL f. 84)- 4) Lib conf. IV K iC



170 KAMENICE HRAD.

K am enické  králi spravedlivě přisouseno a  také  zvod na né a odhádání p ráva k rá lova  předsevzaty jsou, 
ab y  přece nikdo nenaříkal, že se mu křivda stala, aby ten, kdo b y  vůbec nějakou spravedlnost ke 
Kamenici míti se domníval, odpor svůj u soudu učinil. Hlásil se jediné T ům a ze Š títného, jenž soudní roky 

prom eškav, přes to přece ku právu svému přišel. Jan  a V chyna zaplativše, co králi náleželo, zůstali potom 
v držení panství. ')

Jan  z Ústí mladší měl také  nějaká  p ráva  na městě Ústí nad Lužnicí, odkudž rod  jeho pocházel. 
H ospodařil dobře a peněz dosti zachoval, tak  že Vchynu z jeho dílu splatiti mohl a také  splatil. *) Od 

těch dob (zejména r. 1397 a  sld.) vyskytu je  se jako  sam otný pán na K am enici, ale co se týče něk teré  
jeho části, sta ly  se tu  jakési změny, u nichž toliko následky vím e K dyž měl totiž roku  1400 fa rá ř do 
Č ástrova volen býti, rozcházeli se tu dva patronové, totiž Jan  mladší z Lomnice a  Jan  mladší z Ú s t í .3) 

Toho času by ly  domácí války  v Čechách, ku  k terým  byly  zavdaly příčinu úklady a odboje některých 
předních pánů Českých proti králi, v jejichžto čele stál pan Jindřich z R ožem berka. V  tom mu byli 
společníky všichni Vítkovci, a  zejména i náš Jan. N apro ti tom u však vzbudili sobě časem rozličné nepřátely, 
k te ří přidržice se s trany  královské, jednotníkům  všelijaké škody  činili. Asi r. 1400 nastrojil sobě m arkrabě 
P rokop  zem ana Diviše z H rádku, aby  V ítkovcům  škodil. Tom u dvě běhny, M areta a Polka, zrazovaly 

lidi pánův Ústských a  chtěly mu K am enici zraditi, ale poněvadž by ly  hrad  a m ěsto dobře opatřeny, 
k  tom u nepřišlo. *)

R o k u  1404 byl Jan  již hodně při letech, maje zrostlé syny, k te ří ze svého měšce zboží kupovali; 

otec sám nabyl tehda veliké části města Ústí, roku i p o  koupil hrad  Fuglhauz se zbožím p řís lu šným ,5) 
a konečně se stal spoludržitelem  hradu  Hradiště nad Lužnicí. Poslední o něm zm ín k u 6) našli jsme r. 1413 
ke dni 7. prosince, tak  že na jisto roku příštího zemřel. Manželka jeho, . Inna z Mochova, obzvláště příznivá 
by la  náukám , k teré  M. Jan  H us hlásal; jí m ravokárce tento nejvíce děkoval, že se pod ochranou manžela 
jejího do Ústí a  okolí zabrati mohl. Tím více truchlila ušlechtilá ta to  paní, když miláček její sm utnou 

a ohavnou smrť podstoupil. Že bolest svou potom  netajila a přívržence H usovy výdatně podporovala, 
sh ledati jest z hanlivé písně, k terou  na ni a  syny  její neznám ý spisovatel složil, a jež tak to  zní: „A le oni 

7. Ústí, dříve pánové v tom to království slavní, nyní zlé jsou pověsti. Vaše růže je s t za těchto časů 
poškvrněna a  hanou o d ě n a ; neb u víře kolísáte a  od víry otců svých bohužel ustupujete. — A ona paní 
z M ochova a žena nešlechetná; uk ru tná  jako  Lamie, sama plod, k terýž porodila a odkojila, požírá: tak  
ty  máti nevěrná své vlastní děti, jež ti Bůh daroval, d lh lů m  obětuješ, nutíc je choditi po cestách 
V iklefových a H usových! T y  zuřivá Jezabel spravedlivého jako  Abel muže pronásleduješ, an od tebe 
v Ústi příkoří trpí, jako Eliáš. V  pekle budeš trápena. A  ta k  té bídnou babu posílám do pekla sm radu 
i s tvými dříči, babo falešná, abys tam  i s dáb ly  na věky trápena  by la .“ 7)

P o  Janovi zůstali tři synové; jeden z nich, Prokop, vyskytuje  se již r. 1404, an prodal zboží své 
v R oho vé  a Hátově, druhý, Beneš, držel již r. 1409 dvé části města Ústí, jež by l od strýců svých Jana  

staršího a Ondřeje kou p il .8) T ento však  se potom  nikdy více nepřipom íná, než toliko třetí syn Jan , jenž 
panoval s m ateři a b ratrem  P rokopem  (r. 1414) také  na H radišti a r. 1417 s tým ž bra trem  svým práva 
vrchnostenská na K am enici vy k o n áv a l.9) Sestrou  jejich by la  snad ona B onuše z K am enice, jež r. 1422 
chasníka jednoho z R ohozné, jenž měl bý ti v  Pelhřim ově utracen, od šibenice vyprosila. ,0) P ravdě  se 

podobá, že se Jan  a P rokop  o zboží svá rozdělili, onen že dostal K am enici za díl, a tento čásť m ěsta 
Ústi, kdež mezi T ábory  ztratil se brzy  z řeči a pam ěti lidské.

K dyž počaly války husitské, opatřen  je s t hrad K am enický  dobrou posádkou, aby  nepřátelům  
kalicha odporovati mohl; byla  toho nu tná potřeba, ponévadž hradští na město sami spolehnouti nemohli 

Zde sice jedna  čásť měšťanů si oblíbila přijímání pod obojí způsobou, ale druzi církvi věrn i zůstávajíce, 
nechuť svou k novotám jim nepříjem ným tím více tajili. K atolič tí m ěšťané pustili sem r. 1420 Oldřicha 
z Rožemberka, jenž také  hrad  opanovati ch tě l; když však se T áboři na hradě ubránili, zapáliv město 

opustil je  zase. *') Jak  nám zatmělé zprávy z pozdějších le t vypravují, chlebila na  K am enici slečna jedna 
z rodu pánův  Ú stských, nepochybné tedy  ona Bonuše, k teráž se k  r. 1422 připom íná; o pravém ledy 

držiteli Janov i nečiní se toho času zmínky. Ja k  se zdá, nepřála  B onuše Táborům , nýbrž spíše protivníku

') Časopis mus. r 1878. Viz i Acta jud. 1396, 18. Decb 1404, 17 Febr. lib. conf. V . a) Za něho byli purkrabími na Kamenici: 
Přibek r. 1396— 1398 (lib. erect. X II I  a f. 64, rel. tab. I 85) a Sudík z Bozděchova r. 1407; tento žil ještě r. 1416 (lib conf. V I H 18, 
VEL F  7, G 18). 3) Lib. conf. VI. A  12 *) Mareš, Kniha popravčí, str. 15 5) Arch č  III. 273, 358. 6) Lib. conf. V II  C 19. Možná
též, že Jan otec již drive než r 1413 neb r 1414 zemřel, a  že uvedené zprávy vztahuji se na syna jeho Jana. Roku 1414 ke dni 28- října 
připomínají se Jan a Prokop bratří jakožto spolupatronové kláštera Ústského. (Arch u sv. Jiljíd Palacký, Docum Hus p. 667, téhož děje
III a. 164, 237. 8) Rel tab. II. 8, lib. VI. 9) Lib con f VII D  17, J  8. ,u) Pam arch IX . 70- Bonuše byla r. 1449 manželkou Jence 
z  Petršpurka (arch. Č .  1IL 543) n) Palackého Děje III b. 60.



KAMENICE HRAD. 171

Červený D vůr u Tábora.

jejich M enhartovi z H radce, jenž jí snad s lidem svým  k  držení panství pomohl. K dyž se r. 1425 Táboři 
okolo K am enice do M oravy brali, srazili se kdesi u K am enice s lidem M enhartovým  (31. října). H radeckým  

vedlo se špatně, neb mnozí z nich zbiti, jiní zjímáni, a  ostatek u tekl na hrad  K am enický. I přitrhš;e Táboři 
ke  hradu, po  14 dní z p rakův  a pušek k  němu stříleli, a konečné ho dobyvše, všechnu braň na něm

V t-.iA  f-*1» 1 - ř - ’ —  : : j —  t> ~ i 1-----  . c  —  — u — 1__ i \  > i - , v.: —  a.  >.* — i  1 
l u t i n c L a n .  o L a m  o c  l u k  i v d / c i í i i  111 u c j  v j a k u t u  j i u n  v u u u e  d u i  i u o i č t  v a  o v á n i  u e r K i i .  } j j č i i k j s i  u u v t í i i e n u

do zajetí. Povšim nutí hodno jest, že za obléhání tohoto  i vzdáleni Jih lavští žoldnéře své ke K am enic i
vyslali, ale ti nic nepořídivše, nadto  ztratili několik  lidí, k teří ještě  r. 1426 na T ábo ře  v  zajetí držemi by li.2)

Po  r 1436, když ukončeny  by ly  boje husitské, obnoven jest starodávný řád  zemský, a  dědictví 
násilně odňatá zase po veliké části dřevním  pánům  navrácena. 1 K am enice dána opět pánům  Ú stským  

a obnovena tehda nejen jako  obydlí, nýbrž i jako  pevnost. Z té doby asi pocházela ona růže, k te rá  se 
nad branou nacházela. D ržitelem  hradu stal se tehda  (ne-li již po r. T425) Ja n  m ladší s Ú sti, ved lé  vší 

p ravdě podoby nám již znám ý b ra tr  P rokopův. Císař S igm und koupiv  od něho nároky  na H rad iště  
a Ústí, zapsal mu za to r. 1437, 23. března panství L om nické .3) Jan  p ak  řídě se přík ladem  m ateře  své 

v ěrně  stál po  straně obce T áb o rsk é ; nacházíme jej (toho roku  4. července) ve sm louvě o P řiběn ice  
u č in ěn é4) i v oné (r. 1439, 8. července), jíž učinili Táboři příměří s úhlavním nepřítelem  svým  O ldřichem  

z R ožem berka : obě Jan  ved lé  hejtm anů T áborských  sp eče til .5) V  potom ních jednáních  zem ských měl 

m álo účastenství, za to  však  měl spory  s pány  Strážským i v příčině hradu svého Fuglhauzu. 6) Poslední 
zm ínku o něm našli jsm e k r. 1452 v  poručenstv í pana O ldřicha z H ra d c e .7) Zemřel bud  toho ro k u  aneb 
nedlouho potom , dědiců po sobě nepozůstaviv.

K am enice a veškeré  zboží Janovo  dostalo se nyní příbuzném u jeho J ind řich ovi vx S tráie  

(s pominutím větve P lesské  pánů z Ústí), bud snad  proto, že páni S trážští byli Ú stským  nejbližší, aneb

') Bartošek, str. 150 (u Dobnera). Palackého Děje III. b. 242 (Tomek IV- 333 vypisuje tyto události jinak). a) Elvert, Gescb. 
v. Iglau, S. 105. V leženi před Kamenici zemřel Jan B/.dinka, polní hejtman Tóborfi; ca jeho místě zvolen jest pan Bohuslav. ^ Arch. 
č. I. 497, rel. tah. ÍI. 162. 4) Arch. Třeboň. Arch. č. III. 532. •) Arch. Třeboň. List dán v Kamenici r. 1449. ’) R e l tiab. II. 230-



1 7 2 KAMENICE HRAD.

spíše vedlé nějakého zápisu dskam i zem skými učiněného. Již r. 1454 nacházíme Jindřicha v držení bývalých 
panstv í Ú s tsk ý e h ; za nároky, k te ré  měl n. Jan  k  panství Ú stském u a H radišťském u, a  proto, že Lom nice 

sobé náhradou  zapsané dosíci nemohl, zapsal král Ladislav Jindřichovi panstv í R eč ick é ; ;a poněvadž 
krom ě toho Stráž a jiná  panstv í držel, patřil k nejbohatším pánům  na jihu Českém. V  těch dobách, co 
by l nejvyšším  hofmistrem (r. 1459—1466), vydal K am enickým  řád  obecní, ja k  se konšelé ve svém úřadě 
chovati mají, práva o domích a  jiných  m ěstských potřebách, a konečně i nařízení bezpečnosti se do týkajíc í.') 
R o k u  1465, 15. června udělil jim svobodu, aby  o statcích svých volně říditi a  je  kom u koliv  odkazovati 

mohli, napomínaje je, aby  zvláště domy své proti ohni dobře opravovali hlínou a  zdmi.*) P a n  J ind řich  
zemřel r. 1466 a pohřben je st v kostele S trážsk ém .3) Zdali a jak  dlouho tu  vládl syn  J indřichův  J iř ík  

(r. 1457— 1474), není nám známo. Z dob těch to  máme chudé zprávy  o ústrcích, k te ré  měli K am enič tí 
s pány  z R ožem berka. 4)

K am enici držel po  pánech S trážských slavný toho času pán, J a n  ze Schnberka, jenž byl od 
r. 1479 kancléřem  království. B ohuslav  z Lobkovic povahu pána  tohoto  pravdivým i slovy  ta k to  vylíčil: 

„I věk náš vyvodí muže, k teří proslulých ve starožitnosti nejsou menší. Co medle ke  chvále, slávě 
a  vznešenosti nedostává se kancléři království Českého, Janovi K e l m b e r s k é m u ?  Postava  jeho je s t vznešená,
a  jakousi zvláštní veleb 

nost jeví jeho tv á ř; a 
co Cicero přičítá ušlech
tilým  mravům, nachází 

se u n ě h o : největší váž
nost s největší vlídností 
spojená. V tip jeho jest 
ostrý, pam ěť věrná ve 

všem, cokoli by l slýchal, 

vídal a čítal, a  vým luv 
nost taková, jaké  bych 
se u našincův ani nena 
dál. Nad řeč jeho nic 
není vážnějšího, nic není 
sličnějšího , nic ozdob 
néjšího, ani hojnějšího. 
K dyko liv  jej slýchám, 

jest mi, jako bych sly 

šel U lyssa H o m ero v a : 

k  řečem  hodi se my-

Zámek Kamenický.

šlénky , k  m yšlénkám  

slova, a v še  p lyne tak  
nenuceně, jako  b y  kdo 

jiný  nedovedl an i sn a 
hou největší. K dyž on 
řeční, neustupujem e ani 

iýekům  ani Latiníkům , 
a to jak  co do ušlechti
losti a  lahodnosti, tak  

i do hojnosti řeči, a to 
hojnosti takové, k te rá  
n ikdy  neplodí p řesycen i 

a  nudnosti. Kdož medle, 
počne-li on mluviti, n e 
obává se, alby nepřestal 

brzy? A  slova jeho mají 
věru  podivnou do sebe 
v á h u av íru . Učiní li p ř í
mluvu na sněm u, všichni 

již napřed  mu přisvéd
čuji, a  z tak  znam enitého počtu  mužů věhlasných a  slavných neodporuje mu nikdo, ani myslí, že by  se 
co prospěšnějšího ponavrhnou ti dalo. Bez něho věc důležitá žádná se nevyjednává; v soudu zem ském  slovo 

jeho  platí za důkaz. To působí živobytí jeho  ctnostné, bezouhonné, neposkvrněné, bez ošem etnosti a  chytrosti. 

A  takové ctnosti nesvodí ho  ku pýše, ani k vysokém u o sobě sm ýšlení; p řístup  k  němu je s t  snadný, 
rozm luva přívětivá, ani nevčasný příchod ani p rosby  dotírávé nepopuzují ho k nevrlosti; aniž je st u něho 
licom ěrná ona dobrota, k te rá  slibuje více, nežli splniti míní a  m ů ž e ; cokoli praví a připovídá, jest jisté, 

jako  b y  vedlé řeči básn íkovy  vyšlo  bylo  z úst A pollinových. T akovým  obyčejem  získal sobé rovnou 

u všech stavů vážnost, všichni jej milují, koho daří on přízní svou, pokládá  se za šťastného, a to právem ; 
neb on výřečnosti svou přem áhá i samu závist.*' 5)

V e velikých stavovských rozbrojích věku  svého, požívaje ja k o  kancléř vlivu nej mocnějšího, zdál 

se zůstávati vždy nestranným . Sídlem býval sice často na Mladé Boleslavi, s ta tku  m anželky s;vé Johanky  

z K rajku, a le i na K am enic i nezřídka zav íta l.0) K ancléřovav  do roku 1503, stal se potom  kom orn íkem  
zemským (r. 1503 —1507) a um řel u vysokém  stáří r. 1508.

U stanovil p rávo  měšťanům  .K am enickým  o volení do rady, sepsání důchodů, knihách m ěstských, 

kšaftech atd., též vydal jim  nařízení, ja k  se v příčině náboženství a  bezpečnosti veřejné chovati m a jí.7) 
K dyž se r. 1495 dne 2. dubna v K am enici zdržoval, prosili jej konšelé zdejší, aby  jim  nadání n. Jind řicha  

b trážského  potvrdil, čemuž nejen přivolil, nýbrž i nové svobody  přičinil. Posud  sta tek  odum řelý , totiž

') Casop. Ohlas od Nežárky V. č. 1 — 3. — R ok  1452 tamže položený jest chybný. ’) Tamže V. č. 4. Rolk 1460 chybný. 
Dobrý připiš v DZ 137, N 21, vlož 1616. 3; Pam. arch II 360 *) Veselého Choustník 36. ■’’) Palackého Déje V  a. 362—364 s) R oku  1491
psal se seděním na Kamenici (arch. Třeb ). ') Ohlas od Nežárky r VI. č- 7 — 9. R ok  1476?



KAMENICE HRAD. 173

těch, k teří pořizerí neučinivše, dědiců neměli, spadal na vrchnost; ale J a n  ustanovil, aby  ten  a takový  
sta tek  spadl do komory m ěstské a na opravu města obracován byl, též aby  se mohli obyvatelé z města 
s těhovati, osadivše g ru n t řádným  člověkem .J) V ýsadu tu to  spečetili J iřík  syn jeho a  Jindřich ze Žampachu, 
hejtm an všech zámků páně.

Jan  koupil r. 1490 h rady  K ost a Trosky, také získal K ostom laty, a  roku  1493 vešel v držení 
knížectví K rnovského ve  Slezsku. P ro  ty  a takové výdeje vidělo se mu K am enici prodati. Nový držitel, 
V  fachy ně " Leskov; e, seděl tu  již r. 1499. 2) A le r. 1510 vyskytuje se jako  pán na K am enici bratrovec jeho 

Ja n , jsa tehda svědkem v pořízení M ikuláše mladšího T rčk y  z L íp y .3) Týž vladyka býval hejtmanem 
kraje  Bechyňského a  měl manželku první A nnu B oryňku  ze Lhoty, s níž splodil jediné dědičky D orotu 

Matufalen.it. D otčená pani učinila r. 1537 dne 6. prosince poslední své pořízení, jímž odkázala sta tek  

M ezenský dcerám svým .4) K dyž pak r. 1544 zem řela a v K am enici k věčnému spánku uložena byla, 
manžel její kšaftu tomu dskam i odpíral, řka, že proti jeho spravedlnosti m ísta svého míti nemá. D cery 

obávajíce se dlouhých soudův a  nákladů, jež by  odtud vzešly, raději se podvolily smlouvě, a  tak  upustivše 

(r. 1545 dne 31. ledna) od odkazu m ateře své a s ta tku  Mezenského, v nějž se již uvázaly, přijaly od otce
svého zápis na 3500 kop 
g r. č .5) Jan  zatím okou 

šel po  druhé mrnžel 
ských radosti s chotí 
svou M andalénou z L í
py, jíž roku  1545 dne 
26. června 1000 kcp gr. 

č. na panství Kameni
ckém  zapsal, tak  aby 
se v né po smrti jeho 
uvázati m o h la .6) Ale 
ještě  téhož roku v létě 
zemřel a pochován jest 
v  Kam enici. V edlékšaf- 
tu  jeho roku 1540 den 
sv. V alentina zdělaného 
měl se dostati statek 
jeho  synu, ač by  kterého 

měl, aneb  jiným dětem 
jeho, a  konečné Anně 

ze L h o ty ; ta to  s Miku
lášem T rčkou Lichtem 
burským  měla stalek až

B aš ta  v ý ch od n í v  K am enici.

do 20 le t synových spra- 
v ova ti.7) H ned po jeho 
smrti uvázala se Man- 
daléna v K am enici (dne 
3. záři), a  podržela ji 
přes nároky  oprávně

ných dědiček. A le již 

příštího roku {1546) ze
mřela i ona, odkázavši 
nápad svůj na K am enici 

synu svému Janovi Za- 
jímáčovi z K u n š tá tu .e)

V  K am enici uvázali 
se nyní Volf starší z 
K rajku  a Jan  ze Šelm- 
berka  k  rukám  Ja n o 
vým, a nechtěli jí nijak 

Dorotě a  M andaléné vy 
dáti. Ubohé, z otcov
ského dílu i m ateřského 

oloupené dědičky utekly 
se k opravci všech siro t

ků, k  soudu zemskému.
R o k u  1546 soudcové obě strany  sročivše, s pilnosti vážili, k te rak  kšaft n. Janův, aby se s ta tek  jeho 

dětem  dostal, celý a neporušený se našel, potom že v kšaftě tom to učiněném před  zápisem nápadním 

(r. 1545, 26. června) vým inka se nenachází, je st li že by  jaké jiné pořízeni učinil, aby  pořízení jeho  moci 
nem ělo. N ahlédli též ve zřízení zemské a  jeho  článek, kdyby  kdo učině kšaft sobě, v něm výminky, 
aby  jiný  činiti mohl, nepozůstavil, že takové zřízení a  kšaftováni poslední pro ti prvním u místa míti 

nemá. Z těch a :akových příčin dáno jest sestrám  za právo, tak  aby  jim  poručníci jm enovaní statku 

ihned postoupili. 9i

Tím nebyly ještě  všecky těžkosti přem oženy. Bohuchval, Šebestyán, Jan  V lachyně a V ácslav, 

strýci sester, odpírali kšaftu  n. Janovu, pravice, že jest jej Jan  udělati nemohl, nejsa s bratřím i svým i 

dílen. A le soud zemský půhon zdvihl (r. 1549); neb odpornici odpor na díly své udělali, a  našlo se, že 
po n. Mikuláši, bratTu Bohuchvalovu, dědička a dcera zůstala, k te rá  s nimi a  podlé nich jest odporu 

neučinila; a tak  oni jednali proti zřízení zemskému, k te ré  v sobě zavíralo, aby všichni společnici poháněli.10) 

N yní přikročilo se k dělení. M andaléna z Leskovce, m anželka Zdeňka z Malovic a na Chýnově, byla  před 
tím  zemřela, zůstavivši syna  Ja n a ; tomu náležela polovice jmění. D orota, vdaná za Ladislava Ostrovce 
z Královic, dostati měla druhou polovici. K  děleni přišly otcovská panstv í K am enické a  Božejovské, sta tek

') DZ. 13;, N  22— 24. a) Archiv Hradecký, ve smi. r 1499 dne 18. srpna s) DZ. 6, F  26 4) DZ. 5, L  10- Bratr její Jan
BoiynCt syn tohoto Zdslav s) D Z 46, A  6. 6) DZ. 83, L 16. 7) DZ. 7, H 26. s) Kšaft jeji zdělán r 1545 dne 5. listopadu. 8) DZ
8, B 13 — 17 ,0) DZ 8, Q 17.

Hrady o xámkv ČeskS IV. 25



174 KAMENICE HRAD.

m ateřský a otcovský Mezné, a  konečně s ta tek  P ro sečsk ý  od otce přikoupený. Dílčí cedule napsány 
r. 1549 dne 26. července tak, že nikdo je ště  nevěděl, kom u se k terého  dílu dostane. Na první díl položeny: 
zám ek K am enice se dvorem  poplužným  na předm ěstí (ny nějším dvorem), dvůr pustý  pod  Bradlem, mlýn 
u  zámku, město, vsi M etanov, V lásenice, Lhotka, R odv inovy , Ždár, Vlčetín, R adouně  K osteln í, R adouně 
H orní, R osička , Pejhov, Vicemile, V odný, Bohdalín, Babin, Pravikov, vsi pusté B enešovec (u Bohdalína), 

H eřm an, D rahouňov, K rum vald  (u Stříteže), R osička  a  Je tříše  (u Častrova), Podrftov  dvůr pustý. Z těch 
P ravikov, Včelnička, obě R adouně , V icem ile a  ves p u s tá  B enešovec k  záduší kostelnímu náležely. Na 

d ruhý  dli položeny: Božejov, Mezné, P roseč  a  od panstv í K am enického  p řidány  Peleč, Částrov, Těmice 
a  dvě vsi zápisné od arcibiskupství L idm aň a Lidm anka. ') P usté  by ly  na díle tom to dvůr Lešov a vsi 
V lasenička (u Božejova a  Stříteže) a  R adim ovice (u V lásenice a  Ondřejova). D o děleni nepojaty Důl 

L ho tka  a Střítež, poněvadž b y ly  zastaveny .2) Po  učiněni dílčích cedulí vyzván jest Zdeněk, otec sirotkův, 
ab y  jednu z nich pro  syna svého zvolil; i vybral si díl K am enický , a  tak  se dostala K am enice rodu 

Malovcův.
Poručnická v láda trv a la  ještě  kolik  let. Zdeněk vypla til k  ruce syna svého sta tek  Dolský (r. 1556), 

a  r. 1571 koupil od K arla  z Ř íčan  na  Pelhřim ově ves pustou  zápisnou H untov. 31 R oku  1576, když koupil 

od druhého dílu (Ostrovcův) právo ke  s ta tku  Dolském u, b y l  již hezky při letech. K d y  zemřel, není známo. 

Syn a nástupce jeho Jan  zdědil po otci také  panstv i C hýnovské, ale z panstvi obou povinen byl sestrám 
svým díly vydati. R oku  1584, 25. února sm luvil se se sestrou  Zdinou, kteréžto  přislíbil dáti 3000 kop  míš. 
D ruhé sestře, K ateřině  Boubínské, zapsal r. 1588 dne 7. března 2000 kop  m íš.4) R oku  1581 obdržel na 
císaři R udolfovi milost, že m u by ly  vsi zápisné H ořejní a  Dolejní Lidm aň v dědictví puštěny .5) R oku  1583 

stavěl na zdejším zámku a  r. 1593 opravil kapli na B radle . Zemřel r. 1598 a  pohřben jest v kostele 
K am enickém  Ačkoli také  Chýnov držel, přece s větší oblibou na K am enici bydlíval. Manželka jeho 
M ajdaléna Malovcova z L isova koupila r. 1597 panstv í Č ernovské od posledního pána z R ožem berka za 

23.000 k. míš., ale ještě téhož roku zemřela. T ělesná  sch ránka duše její uložena jest v kostele Kamenickém.
Syn obou, M ichal Malovec, zdědil po otci a  m ateři Kamenici, Chýnov a Černovice, ale le t svých 

je ště  nemaje zůstával pod poručenstv ím  J iříka  Š těpána ze Š ternberka , V ácslava M alovce z Chýnova na 
Chvališovicích, K ašpara  K ap líře  ze Sulevic, M ikuláše Španovského  z Lisova a Jan a  O strovce z K rálovic 
a na Vlašimi. T eprve r. 1604 dosáhl le t a  poděkovav poručníkům svým  z horlivé jich a  pilné práce 

uvázal se ve s ta tky  své veškeré. 6) Nemaje stálého zdraví, anobrž jisto tu  blízké neúprosné smrti, zřídil jisté 
poručníky, kteří by panství k  rukám  sestry jeho, nezletilé A n n y  M andalcnv, spravovali. R o k u  1606 byl 

již m rtev, a jím vym řela K am enická  linie Malovcův. r)
M ladá dědička dosáhla nedlouho potom  let svých a provdala  se za Zikm unda M ulije. Vencelika 

z Vrchovišf, chudého na ten  čas zemana. R o k u  1610 poltvrdila výsady  obce K am enické  a  dovolila jim 
vaření p iv  bílých (pšeničných) k obecném u užitku, nicm éně i připovidala, že děti jich od vrchnosti ke  stavu 
manželském u nuceny n ebudou .8) Shledávajíc, že jí také  pro chatrné zdraví dlouhého trvání na  světě 

popřáno nebude, usmyslila si o zbožích svých v čas poříditi, při čemž z manželské lásky především na 
manžela svého pam atovala. R o k u  1614 dne 26. května vložila ve dsky zem ské zápis, že jest dlužna témuž 
manželu svému 100 kop, v  nichž mu zámku a  m ěsta K am enice  i všech vesnic příslušných postupuje, 

avšak  panství Chýnovské zůstavila sobě, aby  o něm  zvláště říditi mohla. K dyž však r. 1614, 11. listopadu 
na zámku svém  K am enickém  blízkost sm rti cítíc poslední své pořízeni sepsala, odkázala manželu svému 

i panství Chýnovské, arci s vým inkou, kd y b y  synů bylo, ab y  se jim  dostalo. A le na ten čas toho žádná 

naděje neby la .2)
R o k u  1615 dne 25. února usnula A nna M andaléna na věky. Manžel pochoval tělo její ve 

zdejším kostele a postavil ji pěkný  náhrobek, k terýž posud viděti lze. Držel po ní panství oboje kolik 
let, ale za ten  čas vice protivenství než radosti zkusil. H ned když se v panstv i uvázal, zdvihl se proti 

něm u veškerý  rod Malovců z Chýnova za jeden muž, prav'ice, že je  na spravedlnostech jich ke K am enici 
a Chýnovu zkrátil. V ěc ta  šla k  soudu zemskému a stála V encelika krom ě ú tra t soudních Ď2.000 ko p  míš.,
jimiž M alovce odbyl (r. 1617). U  císaře M atyáše by l h n ed  po svém nastoupení vymohl, že výsady obce

K am enické majestátem královským  (r. 1615 dne 13. října) stvrzeny a ve dsky zemské vloženy byly.
Stavovském u povstání roku 1618 oddal se V encelík  s celou duši, jsa tehda hejtmanem kraje 

Bechyňského. Brzo po znám é defenestrací vypovězeni jezovité ze z em ě; p ro to  i z nařízení d irektorů  

jezovitům H radeckým  jím Vencelikem poručeno, ab y  b u d  hned aneb  nejdéle ve dvou dnech z H radce 
se vystěhovali. K dyž pak  v srpnu toho roku  D am pierre  m arně H radec opanovati usiloval a  odtáhl,

') DZ. 45, D 23 — E  13 atd. J) DZ. 85, M 2. =j DZ 61, I . 17 •) DZ 66, K  21, 69, C 14. -1 DZ 21, E  16. “) DZ.
132, E  10. 7) DZ. J83, B 15. 8) DZ. 137, N  24— 27 9) DZm. 237, F  24,, 137, F  26



KAM LNICE HRAD. *75

povzbuzoval V encelík H radecké, aby dále v  odporu pro ti císaři zůstávali, a také  potom jako  stavovský  
kom m issař vojsko kraje Bechyňského vym ustroval. P ro  ty  a takové služby, v  nichž se V encelík  proti 

císařským  potřebovati dal, tito na něj velice zanevřeli. Hrozili mu zajisté, ja k  ho dostanou, že jej z okna 

obésiti dají. Nedlouho potom  přišla naň veliká nehoda. R oku  1619 dne 2. října přitáhl p řed  město císařský 
vůdce D am pierre bezpochyby času nočního a  poslal tam  50 jezdců, k teří se tvářili, jako  by  přicházeli od 

stavovských pro proviant. K am eničtí dali se oblouditi, poněvadž v ty časy stavovští v B echyňště  byli, 
ale jakm ile bránu otevřeli, vrazili za jezdci jiní vojáci a hned se pustili do drancování. Škoda jimi 

způsobená b y la  veliká. Neb m ěstečko zbořili, vypálili, lidi šacovali, n ěk teré  z nich zbili, a pánu samému 
do 30.000 kop pobrali. K ořis t odvezena z K am enice na ko lika vozích, a  mnoho dobytka, k te rý  lid vojenský 

nepojedl, odehnáno pryč. Vencelíkovi bylo nyni lito poddaných ochuzených, tak  že sám z důchodů 

svých na s ta  kusů velikého a m alého dobytka  kupoval a  odjinud přiháněl. ') Mezi touto a následujícími 
většími pohromami ani celý rok  neprošel. Vencelík mezi tím byl kom m issařem  stavovským , když m ěstská 

rada  v Jindřichově H radci obnovena byla.

K rom ě svízelů způsobených císařským i zkoušela tehda K am enice také mnoho od svých vlastních 
přátel. D irektorové nemajíce dostatek  v penězích, vojákům svým platiti nem ohli; oni (vojáci) tou příčinou
nedbali zase na 

kázeň a zápovědi 
svých generálův , 
ale Sumovali a su 
žovali ubohé lidi, 

jak  se jim dobře 

líbilo. K dyž ležel 

v K am enici lid 
z krajů Boleslav
ského, Chrudim 

ského, Žateckého 
a Slánského, zdě
láno škod nena
bytých, když pak 

přišla arm áda 

hraběte  z Mans- 
felda, schylovalo 

se prý  k tomu, 
že cizinci národ 

český potlač! a 
jemu řečeno bu 
de: „Staří a  do 

mácí obyvatelé 
vandru jte  p reč .“

Čásť paláce v  radnici Táborské. (Kreslil prof. Jar Janoušek.)

Z těch příčin po 

dal V encelík  ro 
ku  1620 ke sněmu 
důtklivou supli- 

kaci, žádaje stavů 

za opatření, aby  
z tak  velikých a 

nenabytých  škod 
sešlo, a lidu jak 
přátelském u tak  

i nepřátelském u 
nebylo  toho do

pouštěno, lidi u
bohé a obyvatele 
země již p rve  znu 
zené hubiti, zvlá
ště pak  hraběti 

z M ansfelda. T a 
ké úředník  Ven 

celíkův si m noho 

do téhož hraběte  
stěžoval.

N etrvalo dlou 
ho, a  bylo ještě

hůře. V ítězné vojsko císařské opanovavši jižní Čechy, mocně zabralo panstv i C hýnovské; po přem ožení 

pak povstání povolán i V encelík před  mimořádnou soudní kommissí. Od prokurá to ra  královského obviněn 
jest pro účastenství své v  rebellii, potřebování v  rozličných kommissich, zejména pro  vyby tí jezovitů 

z Hradce. R o k u  1622 dne 29. října vynesen nad ním nález, že všechen sta tek  svůj propadl, avšak  
z milosti že se mu po zaplacení dluhů polovice z kom ory české vyp la tí.4) Osudu takového ubohý pán 

nebyl očekával N eb r. 1621 dne 16. června byl posledním pořízením svým K am enici, Chýnov a Novou 
Bukovou synům svým, avšak  pod  poručenstvím  m anželky své Lidmily ze Zap odkáza l.3) Zemřel r. 1623 
uviděv svoje jmění v cizím drženi.

R o ku  1623 dne 27. ledna prodali totiž kommis.saři od  místodržitele K arla  z L ichtenšteina zřízení 

zámek a město Kamenici s panstv ím  a sta tek  Černovský J in dřichu  Pnradysovi z Eshaide za 109.956 kop

) Sommer, Tab. Kr. 208, Pavel Skála IV. 93. 3) Rkp>. bibl. Fyrštemberské, Rullova monografie o Hradci Jindřichově,
str. 77, 80, 85

3) K e  Kamenici patřily tehda zámek a město Kamenice, vsi Rodinov, Lhota slově za lesy, Vlásenice, PeleČ, Částrov, Metáno v, 
Ždár, Vlčetin, Dičkopy, Rosička, Pejhov, Kostelní a Horní Radouň, Boztěchov, Včelnička, Bohdalin, Těmice, Prašivá Lhota, Veliká a Malá 
Lidmaří, Dobrá Voda, £latenka, Drahouňov, Babin, Grunvald, Pravíkov, městečko Černovice, vsi Dobešov, Vlkošovice, Svatava a Benešov, 
vsi Dvořiště, Šimpach, Vězný, Vintířov, Mondrov, Brní, Obrataň, Dfil, Střít ež. V  Kamenici bylo osedlých 112 (v tom 8 pohořelých), v Černo
vicích 114 (3 pohoř.) a v 27 vesnicích 395 osedlých (arch. Roudnický

2 5 *



>76 KAMENICE HRAD.

míš., >) a  poněvadž tento  Španěl ješ tě  obyvatelem  království nebyl, vložena sm louva ta to  ve zvláštní knihu 
pro cizozemce zřízenou. Později dosáhl přijetí do země, ano i potvrzení stavu panského (r. 1633, 3. srpna) 

pro země České. B yl radou císařským  jakož i k rá le  španělského radou a nařízeným  nejvyšším . N ebyv  

dlouho v drženi panství zapověděl K am enickým  pivo vařiti a vzal jim násilně pánev, ko te l a  jiné věci 
pivovarské. Zemřel roku  1638 a  pohřben  v k lášteře  Em ausském  v kapli sv. Jakuba, kdež by l o ltář 
zřídil a založil.,J)

V  panství K am enické uvázali se nyni M artin  Jind řich  Paradys z Eshaide, rytm istr, a Bartolom ěj 

de la Saga a  Paradys, jehožto b ra tr  Jan  p řed  tím byl umřel. R o k u  1641, 14. září rozdělili se o pozůstalost. 
M artin obdržel dvůr poplužný V odný,3) m ěstečko Černovice, vsi Ždár, V lčetín, Včelničku, Rohdalin, Benešov, 

Vlkošovice, Dobešov, Svatavu, P raš ivou  Lhotu, obojí Lidmaň, Těmice, C runvald, D rahoňov, k te ré  tudíž

od panství K am enické 
ho odpadly .4) P ři tom to 
a  dílu B artolom ějově 

zůstaly tudíž „zámek 
K am enice, jak  ve svém 
hrubém  stavení z ka 

m ene a  vápna dobře 

postaven je s t“ se dvo
rem a městem, vsi V lá

senice, Peleč, Částrov, 
M etanov, Malá Lhota, 

R odinov , D ičkopy, R o 

sička, Pejhov, oboje R a  
douň, Boztěchov, Praví- 
kov a B ab in .5) K  tomu 

přikoupil r. 1649 zboží 
V čelnické a svedl z něho 
všechny závady a  d lu 
hy, nem éně i získal s ta 
tek  Chvalkovský. R o 

ku  1651 dne 25. dubna 
došel povýšení do stavu 
panského a  zemřel ro 

ku 1654 v zimě.
Poněvadž po zemře

lém nezletilé dítky, totiž 
dcera M arie a  synové 

M artin A ntonín  a  Ber- 
na rt F ran tišek  zůstali, 

udělili místodržící poru 

čenství nad nimi vdově 
II\'po lité  Paradysové, ro 

zené z Lodronu. Tato 

pojavši r. 1654, 9. února

Pruty gotbického klenutí v  bývalém  paláci na radnici Táborské.

kom orníka, uvázala se 
v K am enici, Včelnici a 

Chvalkov. 6) Za té to  po- 
ručnické v lády zřízen 
nynější p a rk  a květinná 

zahrada při zám ku (ne- 

stalo-li se tak  již za ži
vobytí Bartolomějova) 
a povstala nová osada. 

K dyž  totiž jednou paní 
podlé rybn ika  K alicha  

jeti měla, strh la  se m ra 

čna a  vody v rybníce 
ta k  vystoupily, že ledva 
živobytí své uchránila. 

V  největším nebezpečí 
jsouc učinila slib, že po 
staví kap li ke cti panny  

Marie K dyž pak  šťastně 
vyvázla, vyprav ila  se na 
pouť do O tynk  v Bavo- 
řích a  navrátivši se do 

mů kázala zhotoviti so 

chu, k te rá  se soše panny  
M arie v O tynkách  zcela 

podobala. R o k u  1662 
založila blíže V čelnice 

kap li, kdež postavila 

dotčenou sochu, a  když 

se tu lidé usazovati po 

čali, říkalo  se osadě té 
to Nové O tynky. Lépe 
by  arci N ová V čelnice 

sloula. *)

B ratří A n to n ín  M a rtin  a  B ern art F rantišek de la Saga ujavše společně panství rozdělili se o né 

roku  1672 dne 13. září. S tarší z nich dostal zámek K am enici dobře vystavený  i se zahradou květinnou 
a  kuchyňskou, pivovárem, vinopalnou, dvůr veliký, město, vsi Vlásenici, Peleč, R odinov, Lhotu, Babin 

a P rav íkov; mladší obdržel zám eček ve Včelnici, také dobře vystavený, s blízkou kaplí, dvorem  a  vesnicí, 
ves a dvůr D ičkopy , vsi Boztěchov, Pejhov, obojí R adouň, R osičku , M etanov, Č ástrov a  V lče tín .") 

Manželkou onoho byla A nna  A polonie  z O prštorfu, k te rá  r. 1Ď87 zemřela a  v  K am enici pohřbena b y la .9) 
M artin byl cis. komořím, radou kom orního soudu a  založil novou osadu blíže města, k teráž se posud 

Novou Vsí nazývá.

') DZ. 153, D 28 Viz Bílkovy Děje konfiskaci na str. 844 a 850, kdež jest též rozsáhlost panství Kamenického vytčena. Srovnej
Beckovského Poselkyni II. 3, 101. Manželka jeho byla Voržila ze Sleuic. ') DZ. 14b, L  30. ’) Při tomto dvoře postaven později zámeček.
Vice o něm v DZ. 159, F  25 4) DZ. 305, E  18 — F  1. 5) DZ. 305, E  3 — 18. °j DZ 113, K  9. 7) Trajer, Didzese Budwcis 394.
8J DZ. 74, E  6— 15. ") Trajer 387.



KAMENICE HRAD. 1 7 7

R od ina  Paradysů nezůstavila v  K am enici vděčné pam átky. U tiskovali K am enické, a  poslední 
z jich rodu, Martin, zrušiv svobody města byl příčinou toho, že privileje K am enických ,,pro jicih tv rdo 
šíjnost a  neposlušenstvi“ 11a rozkaz císaře Leopolda (roku 1691, 8. února a  22. března) z desk zem ských 
vym azány. Zároveň odsouzen jest A nton  Putnář, vůdce a řečník K am enických, k  dílu obecnímu a panském u, 

jeden soused dán do vězení na Š pilberk  u B rna  a jiní, zejména řezníci a  bratří D aňkové, též obecním 
dílem trestáni, poněvadž si proti vrchnosti své „pro příliš p řík ré  s nimi nakládání a  týrání stížnost 

vedli.“ R ozhodnutím  české kanceláře  zapověděno K am enickým  pivo vařiti a  „víno páliti,44 V2:aty jim 
chlebné a  masné krámy, vrch nad  zámkem, sádka, rybníček za valchou, pastviště a  louky, k u d y  do 
Cernovic chodili, poněvadž „ne obci, ale privátním rozličným osobám po kusech patřily , ty  p a k  své
právo  k  nim již dávno 
prom lčely .44 T aké  stalo 

se rozhodnutí o služby, 
k te ré  měli vrchnosti ko- 
na ti;  nap ro ti tomu však 
odsouzen jest Martin, 

ab y  vydal K amenickým 

peníze, kteréž on nsb 
hejtm an za sebou podr 

želi, a  aby  jim vrátil 
dům, lázeň a  některé 
věci, k te ré  jim násilně 
a  nespravedlivě odňal. 
K am enickým  poručeno, 
ab y  se k vrchnosti po 
slušně zachovali, a  Mar 

tin „v tejnosti napom e
nut. aby  on jak  od osoby 

své, tak  také skrze své 
nynější i budoucí správ 

ce s nimi K amenickými 
napotom  mírněji a  sne

sitelněji, než až posa 

vad. zacházel, je proti 
znění jich v nově na

by tých  nadání a  této 

resolucí neobtěžoval, a  

co by  pro ti slušnosti 
čelilo, neporoučel, mé- 
něji pak  konati dal, p ře 

devším však  s trany  lidu 

válečného a činění kvar 

tý rů  ta k  i v  rozdělení 
kontryhucí náležitou 

rovnost zachoval, a  po- 
kudž by jim Kameni

Ozdobné kamenné veřeje v radnici Táborské.

ckým z berně zem ské 
pro  vystá lé  vojenské 

m arše aneb  sice k d y 

koliv co k dobrém u a 

náhradě přišlo, to s vě 
domostí jejich na kon- 

trybuci pokaždé- poraziti 

dal.41') Shledav u k ru tn ík  

tento, že ani kancelář, 
ani místo držitelé, ani 
krajští hejtman é  jemu 

výstupků jeho tirpěti ne 
mohou, prodal (r. 1692 
dne 16. října) K am enici 

se vším přísluš-enstvím 
za 124.000 fl. rh. Ja n o v i 

Ezaidšovi z H artigu, 

dvorské radě a sek re tá ři 

dvorské  kanceláře  če 
ské. -)

V  držení rod iny  Har- 
tikovské zůstala K am e
nice něco déle než půl 

století. D ruhý z toho 
rodu, Ja n  H ubert, při 

koupil roku 1717 sta tek  
Včelnický. P o  sm rti je  

ho zdědila K am enici 
dcera jeho M arie Tere
zie, p rovdaná h raběnka  
Golzova. Za ní stržena 
jest jižní čásť zám ku a  

postavena tak, jak  se 
nyní nachází. P rác i tuto 

prý' vedl r. 1744 manžel 
jej i A n ton ín  Ja n  Vácslav

hrabě  Vratislav z M itrovic (ý r. 1808). D otčená paní zemřela r. 1789 dne 16. prosince a  sta tek  její dostal se 

tudíž dětem  jejím: Gabriele, Josefě, a  Prokopovi. N ejstarší z nich, G abriela, sp latila  ostatní (r. 1798) a  ujala 
pan stv í; avšak nemohouc je  udržeti prodala  K am enici roku 1799 Janovi Nádherném u. Nyní se držitelé 
rych le  po sobě střídali, jeden od druhého kupujíce. T ak  následovali r. 1805 hrabě  František v. Sickingen, 
r. 1806 Jan  Jo se f  R ilke, roku 1811 F ran t. Leopold Fvrster. H ned potom  koupil K am enici h rabě  E ugen  

V ratislav z M itrovic, ale prodal ji r. 1821 hraběnce D orotě Rejové svobodné p. Bretcnilové. Od ní převzal 
s ta tek  roku 1823 manžel její K a rel h rabě  R ej, c. k. major, od  něho pak roku 1824 L u d vík  ry tíř  Peschier.

') DZ. 633, Q 16— 18. Mnohem obšírněji vypisuje se pře tato v originále, než v našem vypravování. Viz DZ. 137, N  21.
4) DZ. 402. G 23-



i78 KAMENICE HRAD.

R o k u  1825 koupil sta tek  Ja n  Kaňka, ale prodal jej o p ě t r. 1826 dotčenému hraběti Rejoví, od  něhož jej
zase převzala manželka jeho. P ro  veliké dluhy konečně přišlo panství zase do prodeje.

P ři takovém rychlém  střídání držitelů po 30 Ilet není divu, že zámek zpustl a an i obýván nebyl. 
K dyž tedy  Ja n  Jindřich  svob p. G eym ullcr K am enici a  Částrov r. 1831 od věřitelů  h raběnky  R ejové  
převzal, naskytlo  se p ráce  na panstv í dosti. Zámek dostal novou úpravu, ja k  vnitř tak  i zevnitř, a mnohé 
jiné s t a v e n í  z l e p š e n o  a  o p r a v e n o .  T a k  z e j m é n a  n á s t u p c e ?  J a n ů v ,  Jakub R u d o lf ( o d  r . 1835), r. 1 8 4 1  kostelík
na B radle  poopravil a  v něm  rodinnou hrobku zřídil. ')

2. Kamenické příběhy.

an z Leskovce byl muž ve věcech vojenských zběhlý, pročež také  od bujarého 

Jind řicha  z R ožem berka  (ý r. 1526) k  tom u ustanoven, aby  na jeho mlsté 
táhl králi Ludvíkovi na pomoc. O devzdány tehda Janovi paitery zbroje 

kopinničí se všemi potřebam i krom ě šínek, 10 vojenských kladiv, pa te rý  jiné 
zbroje na 5 koní (přední a zadní kusy s paterým i plechovicem i z pěti obo- 

ječků brněných), desatero  rukávů brněných, 10 šorců brněných, 10 peklhaubců 

(přilbic) bílých a jedno dřevo kopinničí (oštěp). Zároveň mu odevzdány 
7 vozů vojenských s koňm i i se vším, co na  těch vozích bylo, též peníze, 

koflíky stříbrné a pozlacené, hákovnice, stany a jiné po třeby  vojenské. K dyž  

mezi tažením pan Jindřich  zemřei, vozové a nářadí vojenské vzati v T řeboni, 
nežli vyjeli na cestu a vezeni na K rum lov, zbroj pak  zůstala, za Janem . 

O tu  zbroj soudil se s Janem  Jo š t  z R ožem berka  (r. 1533) a dosáhl toho, 

že mu byla navrácena (r. 1535)- N aproti tom u žádal Jan  na něm vozův a n á 

řadí vojenského řka, že mu n. Jindřichem  dány byly, ale nepřišel k ničemu, 

poněvadž na soudu kom orním  (r. 1536) dostatečně se nevyrozum ělo , a b y  
Jindřich ty vozy Janovi dal. Od té  doby nebyla dobrá vůle mezi Janem  

a domem R ožem berským , což se potom i na poddané rozšířilo. R o k u  1540 
bylo v Benešově vsi na panstv í Choustnickém hlučné veselí, ineb tu  bylo
posvícení druhou neděli před sv. Alžbětou. K rom ě mnohých poddaných

z Choustnicka přišli sem též Janovi lidé, ovšem jakožto sedláci tehdejší doby 
s oštípy  a  s jinými b ráně  mi ke 20 osobám. Nějaký kolář, rych tářův  b ra t r  

z Lidmaně, připiv si hodné, dle kratochvíle své bil šenkýři hrnce  a  jiné nádobí, hledaje Ikromě toho 

zúmysla příčinu ke svádě. V ácslav rych tá ř R ožem berský  jsa k  tom u jako  úřední osoba přivolán, mluvil 

K ť  Koiari, z  Které příčiny tu škodil dělá; když pak  ko lá ř íid. to odpovědi nadával, protni ti vt! ry ch tá ř 

ke koláři a  k jiným okolostojícím, aby uručili (t. j. slíbili, že ko lá ře  pod propadením  jistých peněz postaví 

a  dostaví) a b raň  dali schovati. Lidé nechtěli tak  učiniti, a  koláři přibývalo  mysli. Vzchopil se v tom  řk a  
k rychtáři, aby mu nerozkazoval, že jeho pán není, a  uchy tiv  se za meč, hotovil se k půtce. Tu jej udeřil 

rych tář kyjem, aby pokoj zachoval, ale jak  se to stalo, by la  z toho všeobecná rvačka. K o lá ř a  pomocníci 

jeho zbili rychtáře ranam i suchým i tak, že chudas na místě za m rtvého ležeti zůstal. S k rze  to se stal 
poplach takový, že R ožem berští i Leskovštf z oken v y sk á k a li; Leskovští pak nahonivše se jich, sháněli 

se po jiných poddaných páně. T u  pak  ten kolář dohoniv se Michala sedláka z D obešova, k te rý  mu ani 
řečí ani skutkem  příčiny nedával, jej na místě zavraždil, ač ho a  pomocníků jeho pro B ůh prosil, aby  ho 
nezabíjeli. Jan  Olbram ze Stčkře, pu rk rabě  na Choustníce, velice želel tohoto sedláka, poněvadž byl dobrý  

hospodář a nemálo dítek po něm zůstalo; psal o tom pánu  a oznámil také, k te rak  L eskovští ušedše ze vsi, 

š těpy zsekali. I žádal pan P e tr  z R ožem berka  ihned Jana, ab y  se těm i lidmi podlé zřízení zem ského

ujistil a je  k soudu postavil, jakož i lidi své přidržel, aby  proti lidem R ožem berským  sku tkem  i řečí

všelijak pokoj zachovali. K onec  těch věcí není bohužel znám. P o  pěti le tech Jan  zemřel. Je š tě  před sm rtí 
V ácslava ze Lhotky, d č d i n n í k a  čili s e d l á k a  s v o b o d n é h o ,  k  tom u p o t a h o v a l ,  a n o  i vězením přidržoval, ab y  
se pod ním na gruntu poplatním  ve vsi Těmicích osadil a  s ta tk u  svého svobodného neopravoval. 2)

*) Sommcr, Tab. Kr. 202— 210, Trajer 287 ’) Arch. Třeboň, reg. 6 F  k. s. E  17, G  10, 12 F. k. K  iq, 6 J. k. O 17, R  17.

V  inicialce této j e s t : P anoš se  

znakem p. z Leskovce.





B o ž e j o v  T v r z  ( H r a d ).

ra jina mezi P elh řim ovem  a Kamenici podobného  jest rázu  jako  celá  východn í 

čásť bývalého  k ra je  T ábo rského , jsouc vysočinou  kopcovatou , k te ro u  mimo 

asi dva  m ěsíce v roce  ostré  a  „ jedova té“ v ě try  proletují. R o zm an ito s ti a  n ěk d y  

i k rá sy  p řírodn í jí neschází, a  u tě šený  rozh led  po  le snatých  výšinách  toho ,

k te rý  nelení p éšk y  k ra jinu  tu to  p rocestovati, za ustavičné s toupán í do kopcův

odm ěňuje. V  jed n é  z tě ch  nesč íslných  dolin leží Božejov, k  jehož h lad inám  

rybn ičným  jed iné  je š tě  v ě tš í le sy  scházejí. Jde-li se  k ní s „ I.ib k o v sk éh o ‘‘ 

kopce, uzříti lze p řed  m ěstečkem  č tverh rannou , je d n o p a tro v o u  budovu , ana  

ze zelených  zah rad  vyn ika jíc  nem alou p ro s to ru  zabírá.

X ynější zám ek  po  novějším  způsobu upravený , a le  nedodělaný , m á lo 

k te ro u  částí upom íná  n a  m inulost. D ávno  zm izely š iroké  a h luboké  příkopy , 

byvše  te p rv e  na  počá tk u  našeho  sto le tí zavezeny  a  se  zemí s ro v n án y ; jdeš-li 

po  sad ě , k te rý  je st okolo zám ku, n a  n ék te rý ch  m ístech ssedlou zem i, ja k  p říkopy  š ly ,  sp a tř íš ; ale 

k d y b y s  nevěděl, že tu p říkopy  b ý ti m usily , aneb  o tom  od starých  pam ětn íků  neslyšel, an i b y s  se  nenadál, 

co tu  bývalo . P on ěv ad ž  je st jihozápadně od  zám ku ry b n ík  R a te n s k ý  a  jižně a  východně vysušený  rybn ík

H luboký , by lo  lze příkopy  vodou  těch to  ry b n ík ů  n adým ati a v  n ich ry b y  nasazovati. R o k u  1769 by lo

tu  30 k ap rů  či půl k o p y ; toho  roku  o vánocích  by lo  p řidáno  25 kusů  štihlat.

J a k  již řečeno , je s t zám ek č tv erh ranný , ale tom u d říve  ta k  nebylo , nebof severn í a  jižní roh  by ly  

později p řis taveny . Snadno se každý  o tom m ůže p řesvědčiti obcházeje zám ek, pod jehož nynější ž lutošedou 

om ítkou  v šude  mimo rohy  do tčené  starodávnou  ru s tik u  ze 16. věku  spa třiti lze. T o  je s t d ru h á  sk rovná  

p am á tk a  minulosti, a třetí v e liký  kám en  z roku  1567 s e rbem  L eskovců zazděn v průjezdu, a le nebýval 

d říve  na tvrzi, nýbrž sem později z ně jakého  jiného  síd la  L eskovců  přivezen. N ap ro ti tom uto  kam eni 

je st zasazeno ve  zdi pět litých desk  s počá tku  m inulého  století, z nichž dvě e rb y  V oračických , jedna  

A dam a a  E vu  a  konečné dvé  jakés i zápasn íky  představu ji. Jsou  to  zby tk y  kam en, k te ré  v  panských  

pokojích stáv a l)r.

M ístnosti v zámku většinou objevují s tav  p ráce  nedokončené. K rom ě něk o lik a  světn ic  v  přízem i 

dobře  sk lenu tých , v e  k te rých  se obývá, jsou v přízemí jen ků lny , kon írny  atd., a  v  hořejším  poneb í 

pokoje  pusté  s okny  dílem zachovaným i, d ílem  jen p rk n y  zahrazeným i. N ep a trn é  véci upom inají so tva  

n a  Leskovce, vě tšina  pochází z m inulého  sto letí z doby  V orač ických  a mají docela  ráz obyčejnosti. K d y ž  

p řed  le ty  R u d o lf  svob. p. G ey inů lle r  koupil s ta tek  B ožejovský a  jej s panstv ím  K am en ickým  sloučil, 

umínil si zám ek zdejší za vdovské  síd lo  své  m ladé  m anželky  uprav iti . P rá c e  ta  svéřena  asi roku  1837 

jednom u staviteli Pelhřim ovském u, k te rý  p ilné ve vn itřku  bořil až na  jednu  stranu  s tarobylou . M nohé 

m ístnosti z h rubá  zřízeny a p ř ip rav o v án y  k  novém u pohodlném u oby tu , než náh lá  sm rť m ladé p an í ( f  r. 1840) 

p ře trh la  všechnu  další práci a zám ek zanechán  spoustě.

P ře d  zám kem  jest dvů r poplužný, p ři něm ž n a  kraji ry b n ík a  zák lady  bývalého  p ivováru  spa třiti 

lze ; by l jeden  z nejmenších, v  něm ž se jen  asi 8 sudů  p iva  vařilo . T en to  p ivovár dávno  již byl zrušen, 

a  v a ři lo  se  pivo nějaký  čas v  zám ku. ')

') Schallerova zpráva na str. Cl o  nijakém starém hradí jest mylná



i 8 o BOŽEJOV TVRZ 'HRAD'.

Pověsti, jež se dříve spisovaly a za pověsti lidu vydávaly , neb) ly  nic jiného, než u mělé, podlé  

vkusu sběratele  vykrášlené vypravován í toho, co mu byl lid venkovský střízlivý v k rá tkosti vypravoval. 
N ěkolik  jm en něm eckých ze středověku  a  několik  vě t z ry tířských  rom ánů by ly  obyčejně Šatem, jimž se 

pověst lidu přioděla. V lastn i pověsti, t. j. takové, k te ré  mají h is torické jád ro  a  přim ěsků m ytholog ických  
postrádají, obyčejně jsou  k rá tké  a  nepovídají se všude stejně, poněvadž pravdivý příběh p rošed  m nohým i 
ústy  znetvořen  byl. D okladem  řečeného je st i pověst jedna , jež se o nějakém  B ožejovském  zem anu 
vypravuje . Zeman Ú strašínský, k te rý  na  urozené i robotné lidi číhal a  je  zajímal, aby  od nich výkupného 

dostal, pozván byl jednou do Božejova. V  ten  čas, když tu  za stolem  sedě kvasil a  hodoval, kázal zeman 

Božejovský tvrz  Ú strašínskou  zapáliti a  když se od záře v celém okolí osvítilo, ukázal U strašínském u 
hořící p říby tek  jeho. Okno by lo  o tevřené, nastal mezi oběm a zápas, k te rý  končil vyhozením  ry tíře  

Božejovského do vody h lubokého přikopu. T áž pověsť však  jin ak  vypravova la  se před 40 le ty  o staré  tvrzi 
u Nemojova. Byli p rý  dva b ra t ř í ; H lasivec seděl na  tvrzi Nemojovské, a b ra t r  jeho na  Božejově. Nemilovali 

se jako  bratři, nýbrž po týka li se  spolu jako  ti nejhorší nepřátelé. H lasivec na  oko se  smířil a  na důkaz 
toho b ra tra  k  sobě pozval, ab y  prý  nepřátels tv í dosavadní dokonce mezi nimi uklizeno by lo  a  potom  jen 

b ra trsk á  svornost panovala. Nežli však  b ra t r  přišel, dal nedaleko od tvrze vysokou  hranici z ostrvi, roští 

a  souší naházeti a v  ten  čas, když vesele spolu kvasili, zapáliti. K dyž  záře hořící hranice stěny ve světnici 

osvěcovala, potrhl sebou H lasivec na  své stoličce a  vykřikl. T o  slyše Božejovský a u lekán  jsa  najednou 
září, skočil k  oknu, aby  uzřel, co se děje. A le na  to  jen H lasivec čekal. P řiskočiv  za b ra trem  k oknu 

spěšné jej uchopil a  s okna do p říkopu  svrhl.

T řetí versí té to  pověsti dočetli jsme se v  topografii Schallerově (kraj Táb., str. 62.—63.), kdež 
poznam enáno, že posledniho držitele s ta tku  Ú strašinského, jm énem  Leskovce, v lastn i poddán i na  zám ku 
jeho Božejovském s okna sm etavše, zabili. Zdá se  nám, že ve všech těch  pověstech se sk rý v á  skutečný 

jeden, ne-li dvojí přiběh, k te rý  se  snad jednou ve starých písem nostech objevi. Že se  jed n o u  sedláci na 
Božejovsku vzbouřili, o tom  svědči starý  kám en, k te rý  se při cestě polní severně od zám ku nachází. 
K ám en  ten  v zemi zapadlý  m á nápis již vypršelý, ze k terého  přece tolik  aspoň  seznati lze, že; tu úředník  

jeden Božejovský od sedlákův ub it byl, k d y  se to  však stalo, s jisto tou  z náp isu  toho to  seznati nelze, 
ačkoliv  sloh pisma a j. k  době 1650— 1750 poukazují. N eoblíbený tento  muž bezpochyby  na  témž místě 

lid beztoho těžkými robotam i a násilným  nastupováním  na  jich v íru  u tý raný  „do k rv e “ rozzlobil a  potom  
odpla tu  svého jednání, arci nepřim ěřenou  a  neslušnou, vzal. K e  spojitosti osudů Božejova a  N em ojova 
ukazuje to, co v dějinách k  roku  1494 vypravujem e; svědčí to o tom, že T luksové z V okova ja k  kolem  
Božejova, tak  i kolem Nemojova s ta tk y  měli. Snadno  mohlo záští mezi dvěm a bra třím i T luksam i povstati 
a  jeden  z nich krutém u osudu podlehnouti. N aše dějiny k  r. 1588 též vypravují o záští b ra trsk ém  mezi 

dvěm a Leskovci.

Vývod T luksuv z Božejova.

Bušek Tluksa z Kamene 1327

H uk Dčtoch O neš z  Cechtic Přib ík  O ldřich z Vokova
1355 f  c. 1386  1355— 13 6 1 1355— 1371 13 55— 1372 1355— 1386

Jan i 38 6  Jodok O neš Prib ík  z  Božejova H ynek T lu k sa  z Čechlic
i 3 8 6 — 1390 1390— 1406 i 386— 1403 ť  j. 1406 (Pacova, Rutšteina)

y. Eliška 1394— 1416 i 3 8 6 — 1396 f  j. 1401

Jan 1406 f  j. 1454 Anna 1406 Jan T luksa  z Vokova Vácslav 140-1 
na Libkové vodě 1401 -j- j. 1437

Anna

H ynek T luksa  z K amene }  M aršik
1437— 1454 1421— 11432

Pribík T luksa z Čechtic 
1465— 1493 

yt Vita z K ouřimě 1465
>

P rokop  T luksa  z Vokova 1494

Vesnice Božejov založena jest asi v době velmi s taré  od jakéhosi Božeje, jak  jm éno jjeji ukazuje 
V e 14. století by la  sídlem rodině zámožné erbu  2 mečů, jež v ládla ko lika  s ta tk y  v  Čechách i na  M oravě. 

O blíbeným  přijmenim rodiny té  by l název T luksa, po sídlech svých pak  se všelijak nazývali: z Božejova, 

Buřenic, V okova, Pacova, R u tšte ina , V rábi, z Mečkova, D louhé B rtn ice, Š tram berka  a  j. P rao tcem  těch,



BOŽEJOV TVRZ (HRAD). 18 1

k te ří na Božejově, Čechticich, Vokové, Pacové a R u tš te iné  seděli, by l B ušek T luksa z Kamene, r. 1327 
pán  na K am eni c Úlehli. Zdali držel Božejov, neni známo, ale synové jeho H uk  (Hugo), Dětoch, OneS 
(Ondřej), Přibik a  Oldřich vyskytují se v společném  držení Božejova a Libkové vody r. 1355 až do r. 1361.')

D étoch se později nepřipomíná, Oneš se 

oddálil od bratří sedé na Ehoticích a potom 
na Čechticich. Ostatní se potom rozdělili. 
H uk  zejména dostal na svůj díl 4 lány rolí, 
3 lány lesa, polovici rybníka a  díl tvrze 
v Božejové, ve Skuhrové 4 lány, ve Lhotce 

2 popluži s lesy a lukami a v Stříteži 2 lány 
roli, což všechno potom spadlo na krále, neb 

syny  své byl za živobytí svého oddělil a měli 

nyni statky  na Moravě.-)
Podíly  všech b ratři spojiv v jedno P řibik

Tluksa  s Božejova3) držel potom  Božejov tvrz 

s městečkem, vsi: Libkovou vodu, Mezné, 
V ratišov, Skuhrov, Vlásenici, Střítež, Vokov 
a  zboží Čeclitické. Na toto zboží přijal 

r. 1386 (dne 24. února) b ra tra  svého H ynka 
na p ravý  spolek, ta k  aby po ném děditi 

m oh l,4) a věnoval roku 1394 dne 1. května 

manželce své Elišce 600 kop na vsi Lib

kové v o d ě .s) T ěch dob míval Přib ik  úča
stenství v oněch malých půtkách, jež za 

utvořením jednoty  panské následovaly. Je

Ozdobná náplň  

v  průjezdé zámku 

Božejovského.

Zrak v  průjezdě zámkuj Eože-*
jovského-

Ozdcbná náplň v  průjezdě 

zámku Božejovského*

Znak nad  h lavním  v chodem  v  ko

stele  Božejovském .

den  z hlavních loupežníků, k te ří pá 

nu z R ožem berka  škodili, byl jakýsi 
D iviš z H rádku. Stavěl se na Bože
jové a P rašivé a  tu mu dávali jisti 

a  piti. O Peškovi, šafáři Přibíkově, 
a  některých jeho poddaných říkalo 
se, že jsou velicí loupežníci a  zlo

ději. 6) Po jeho smrti zapsala vdova 
E liška (r. 1406) v íno  své v  Libkové 

vodě s lesem Libkovským, V ratišově 
a  V lásenici dětem svým  Janovi a 
Anně, ale zároveň je také  prodala 

B ohunkovi ze Záhoří, za něhož se 
by la  v  druhém  loži vdala. 7)

Brzo po smrli Přib íkově násle Znak v prů jezdé zá m ku  B ožejovského.

doválo rozděleni zboží Božejovského 

na dva díly. Tvrz s m ěstečkem  a 
některým i vesnicemi držel potom 
Sobin  2 Jcnišovic, jenž je snad kou 

pil; I.ibková voda zůstala Elišce a 
dětem jejím a Bohunkovi. s) Sobén 
by l pánem  na Božejově již r. 1409, 
když společné s příbuznými svými 

oltář jeden ve K řesiné zřídil a na
da l.9) A čkoliv  měl zboží výnosné, 
přece sloužil panu Oldřichovi V a 

vákovi z H radce až do jeho smrti 
a potom jsa bojovníkem na straně 

T áborské , proto  připomínán bývá 
v  příměřích a smlouvách té  d o b y .1H)

') Tiugl, ib. conf. I. 55, 56, 87, 107, Snad byl ještě jeden bratr jménem Hynek, neb r. 1371 prodává Oldřich Tluksa
1 Kamene sám za sebe t jakožto poručník strýce svého JestlÍDa syna Hynkova z Čechtic bratra svého plat v Sedlici (Brandl, cod. dipl. X . 157) 

D D. 13 f. 76. Jodok prodal r 1386 ves Steměchy, bratr jeho Oneš obdržel r. 1390 od strýce svého Onše zápisem Dlouhou Brtnici (Tab.
llrun. p Tj6, 142, nutí 480, 764). Oldřich x Vokovx s  bratřími ínými tlukem a Phblkera byl 1 1370— 1372 patronem kostela Božejovského
(lib. conf. II. C 4, F  il, r. 137ti dne 6. prosince svědčí Smilovi z Hrob (arch Třeb.l a roku 1386 odpírá provolání dědin Hukových a 
dokazuje právo své „nedodělením.“ Přibik se po roku 1372 nepřipomíná. Néjaký Přibik z Božejova připomíná se roku 1381 (DD- 13 f. 73)- 
J) Král Vácslav mu pustil r 1387 dil Hukův, ostatní asi zdědil. 4) Kel. 'tab. I. 50C. Roku 1388 dne 24. června podával kněze do Božejova 
(lib conf.). ") Rel. tak. I. 553. V listech se připomíná také v letech 1398—1403 (DD. 15, 123 a 172. Mnnuale v arch. kap. f. 296. Lib
conf. VI. D 6). ') Mareš, Kniha popravčí, str. 16. r) DD. 20, 120 a rel. lab. II. 24. *) Bohnuěk vyskytuje se r. 1408— 1415 jako páu
tohoto zboží a patron kostela zdejšího (lib. conf VI. P 12 a V i l .  F 7), atle r. 1416 dne 1. října smluvil se s Janem Tluksou tak, že tento
statek přejal a mateři a otčimovi ročně 13 kop 30 gr. platili se uvolil (DD. 20 p. 60'. Roku 1454 hyli již všichni tři mrtvi a plat tento odumřelý
obdržel Matesek ze Záhoří přes odpory činěné Hynkem Tluksou z Ceclilic, synem Janovým (DD. ifi f. 183)- ^ Lib, erect. IX . E  13. Roku 1410
dne 27. února vyskytuje se Soběn jako patron kostela Božejovského (lib. conf. VI- R  2). °) Archiv Hradecký (list 1463, 15. Maj.), arch. český
III. 499, 500. Rokn 1429 koupil dvořiště v Praze (Tomek, Základy I. 258).

H rady a zámky Česlé IV . 26



1 8 2 B O Z E J O V  T V R Z  HRAD) .

Posledně se připomíná roku  1431.*) M ladičký jeho syn  V ácslav  sta l se r. 1413 farářem  ve  K řeši ně, ale  
nevydržel tu  ani dvě léta. ®)

R o k u  1446 by l pánem  na Božejově H ynek T luksa  z Kam ene, vnuk  P řib íka  sv rchupsaného .3) 
N ějaký  čas potom  prodal Božejov příteli svém u B enešovi ze Střechová, jenž se  s nim  r. 14 46 dne 2. července 

připomíná, a le  jako držitel Božejova teprve r. 1457 p řichází.4) T en to  měl ve  znaku svém křidlo s  pazourem , 

podobně, jako  nosívali páni Čabeličtí. A le po několika le tech  dostal se Božejov opět, a  to  po třetí, rodu
T luksův . Za krále  V ladislava držel jej P řibík T luksa  z Čechtic, jin ak  2 Vokova. Týž měl roku 1482 při

nějakou s K utnohorským i, pročež k rá l nařídil, ab y  obě s tran y  p řed  nim s tá ly .5) P ře d  tim se byl P řib ík
vyznam enal, jsa jedním z hejtm anů vojenských krá le  Jiříka . I  později se m u řem eslo válečné líbilo,

a  poněvadž jednou d ráhové či vojínové jeho škodu udělali, měl o to  jednáni u  soudu zemského a musil 

šk o d u  zaplatiti.®) Zemřel tuším r. 1493, k teréhož se posledně připomíná, maje m eškání u soudu zem ského, 
neb  r. 1494 přichází jako  pán na Božejově Prokop T luksa  z Vokova. T en  listem  toho  roku  dne 16. června 

na Božejově daným  prodal mlýniště své mezi g ru n ty  Rzidňovským i obci Pelhřim ovské. 7) Následoval po 
něm Ja n  z Vokova na Božejově, jenž se roku 1511 p řip o m ín á .8) R o k u  1532 již by l mrtev, zůstaviv dceru  

M arkétu  Božejovskou z V o k o v a .9) B yl poslední svého rodu, k te rýž  větší zboží d ržel; sám již schudl 
a  Božejova r. 1505 neměl.

Na počátku tohoto století drželi Božejov Adam  Š títn ý  ze Štítného  a  syn jeho H ik u lá š  (f r. 1550), 
a le  tento  jej brzo  p ro d a l ;1") dostal se potom pánům  z Leskovce a  připojen k  panství K am enickém u. Jak  

již v  dějinách K am enice vypravováno, rozdělily se dcery  Janovy  z Leskovce o všechen sta tek  otcovský, 
a  D orotě z Leskovce připadly  tehda  „hrad Božejov se sladovnou, pivovárem  a  dvorem  poplužným  a  vesnicemi 

příslušným i (Božejovem, Střítežem, Borem , Vlásenicí, V ratišovem  a  Lihkovou vodou), zboží P rosecké (Proseč, 

Ú strašín, Čelistný, Cástkov, Chmelná, O ndřejov, R adim ovice) a M ezenské a  od panstv í K am enického vsi 
Peleč, Částrov, Těmice, L idm aň a L idm anka “ n ) D orota  vdavši se za Ladslava Ostrovce z K rálovic p řečkala  

je j; odkázavši pořízením svým  r. 1563 ve čtvrtek  po sv. V ité  zdělaným všechen s ta tek  svůj synům, tvrz 
a  ves Mezné v šak  dcerám  svým, zem řela r. 1564.,a)

R o k u  1565 dne 19. dubna (na zelený čtvrtek) přikročili b ra tří O strovcové k děleni s ta tku  po 
otci a  m ateři zůstalého a rozdělili jej tak to : Ja n  syn  nejstarší dostal tvrz K u ří a  něk te ré  vesnice okolni, 

d ruhý  b ra t r  Jetřich  vzal Ř íčan y  m ěstečko s příslušenstvím , tře tí Vilém  dostal h rad  Božejov s pivovárem, 
sladovnou a  spilkou v tém ž hradě, mlýnem, dvorem  a vsi, dvůr na  pusté  vsi V lásenici znova vystavený, 
vsi Libkovou vodu, O ndřejov, V ratišov a  Čelistný, č tv rtý  Strachota  obdržel Ž dár P luhový  a  vsi S třitež 

a Bor, pátém u F ridrichovi vyp laceny  peníze hotové a  nejmladši Ladislav  vzal P roseč, Lhotu, Lhotku, 
Částkovice, U strašin, Chmelnou, V lásenici a  M y slo v .,3) Vilém, jenž by l pán  velmi še trný  a  m istopisařem 

království, prodal panstv í Božejovské Ja n o v i L eskovci z Leskovce na  Cerekvici a  L éštně za 9000 ko p  gr. č. 
Sm louva o to r. 1579 dne 7. srpna na h radě  Božejově u č in ě n a .14)

Jan  I.eskovec by l pán zám ožný a  při tom na slovo vzatý, pročež r. 1583 na sněm ě do stavu  
panského přija t byl. 15) A le z toho dlouhé radosti neměl, an  již po několika měsících zemřel. Četné jeho 
s ta tky : obojí Cerekvici, Božejov, Léštno a něk teré  m enší synové jeho  r. 1584 dne 30. listopadu mezi sebou 

rozdělili, jak  jim  p rávě přiležity  byly. T im  panství Božejovské, díl č tv rtý  K ryšto fa  z Leskovce, nové 
rozsáhlosti nabylo. P a tř i ly  k  něm u Božejov h rad  se všem i pokoji podzem ním i i nadzem ním i, dvůr popi., 

cihelna, mlýn, m ěstečko, vsi S třitež, Bor, M arkvarec, O ndřejov, M yslov se dvorem  poplužným, Čížkov, 
Vlásenice, m ěstečko N ová Cerekvice. 16) P o  rozdělení tornto spravoval K ry š to f  mladší také  díl L éštěnský  
b ra tra  svého Mikuláše, ale  prodal jej potom , poněvadž b y l  velmi vzdálen. T uť se stalo, že Mikuláš by l „od 

zlých a  neupřímných lidí m nohým i a  divným i i lstivým i chytrostm i a  pohrůžkam i ta k o řk a  každodenními, 

a  to z pouhé a  veliké závisti a  nepřízně ke K ryšto fov i b ra tru  svému nevinném u neprávě  a  podvodně 

zklamán, a  ab y  mu nevěřil, navazen," av šak  později se to  vše jináč našlo, a  M ikuláš jsa  opuštěn a  jiné 
rady  nevěda utekl se k  b ra tru  svému, aby  jej v  ochranu vzal. O ba tedy  se smluvili roku  1588 dne 

30. listopadu tak , že M ikuláš peníze za sta tek  L éštěnský  stržené b ra tru  svém u odevzdal a od  něho z toho 
úroky  d o s táv a l.17)

') A rch. I I I .  502, 503. Srov i lib. I I I  V et. urb Prag . I. j : i 8 .  *) Lib. conf. V I I  E  20 . s) A rchiv  Roudnický. R o k u  1448
byl F rán čk  z Božejova před P rahou , ale zdali mu Božejov patřil, nevíme (Čas. Mus. 1827, 3, 80.). ‘) A rchiv Pelhřimovský, arch. č. I I I .  5O6,
Dvorský, Pam. žen. 5) A rch č. VI. 105. Srovnej též D D . 16 f. 369, rel. taib. I .  157. “) R el. tab. I .  196. 7) A rch . Pelhřimov 8) „Sirotek
z Božejova** připom íná se r. 1505 (arch. č. V I. 320). R e g .  3 G  k. s. 97,. 6  F  k. s. D 6. l0) Pam  arch. V I  35 Mikuláš se uvádí r  1534
sed. v Božejově, ale vyrozumívati se má to o letech předešlých. ll) D Z  45 , E  13. Ia) D Z . 15, B 27 ,3) D ílčí ceduli máme je n  jednu
prvního dílu (DZ. 58, L  22—28), co se týče ostatních, je n  svědectví pozdější p ro  první (DZ. 252, C  14), třetí, čtvrtý  (DZ. 17, H  29). pátý 
(DZ. 17, K  24) a šestý dil (DZ. 142, C  24). U  Božejova připomínají se t a k é : mlýn stupník, šlejférna, tři domy na Vlásenici znova postavené, 
M) DZ. 64, Q. 27, vlož. 1580, I. J u n i  (DZ. 21, A  £). ,!V) D Z. 21, P  19. ,6) DZ. 166, H  2— 19. Připomínají se lesy Kamenice a Starý
les u Stříteže, O rlov u Boru, Mednice u Markvarce, Stamfl u Ondřejova, V lčí K ám en  u Myslova, Bukovec u Cerekvice. Co tu  bylo zápisného, 
4okoupil K ry š to f  r  1590 (DZ. 25, E  21). I?) D Z. 69, K 29.





i 8 4 B O Z E JO V  T V R Z  (HRAD).

K ry š to f  m adši dal h rad  zdejší opraviti, zvenčí rustikou ozdobiti a  novou střechou pokryti. Od 

těch dob (asi r. 1587) říkalo se mu po dlouhá lé ta  „S ta rý  hrad  Červený Božejov.“ Jak o  vdovec byl K ry š to f  

pojal k  manželství Alžbětu K ro lovnu  z K ynšteina, jíž r. 1598 na  panství Božejovském 5000 ko p  gr. č. 
věnoval; za to  ona mu všecka p ráva  a své spravedlnosti zapsala. ') Záhy zem řela paní ta to , a K ry š to f  

pojal po třetí A nnu z Hochauzu, jíž r. 1604 (úterý po sv. Martě) na hradé, dvoru a  vsi Božejově a  vsi 
Stříteži 3000 kop gr. č. věnoval.2) K ry š to f  zemřel asi r. 1608 zůstaviv nezletilého syna Jan a  K ryštofa . K do  
byl první dvě lé ta jeho poručníkem , není znám o; teprve r. 1610 poručeno císařem strýci jeho A lbrechtovi 

Sebestyanovi, aby  se jako  poručník  v Božejov uváza l.3)

Ja n  K ryšto f z Leskovce (nar. roku  1601), poslední tohoto  rodu starožitného, za dob povstání 

stavovského rodu R akouském u věrnost zachoval, jsa  upřím ným  vyznavačem  náboženství ka to lického .4) 
M ěstečko chová po něm posud pam átky . K ostel farní, jak  nyní jest, znova postaven od  něho  roku  1643; 

na věži je s t zvon, jejž Jan  K ryšto f, m anželka jeho K a te řin a  B arbora  a osadníci záduší r. 1665 sliti dali. 
A však  největšího dobrodiní užil od p ána  k lášter Zelivský. V ida totiž, „že klášterníci Želivšti ve chrám ě 

svém dnem  a nocí Boha velebí,“ prosil je  snažně, ab y  on i choť jeho účastni byli veškerých služeb božích 
čili za b ra trs tv í klášterní, jakož i za pohřeb  v kostele k lášterském . V yslyšen byv, odkázal k lášteru listem 
r. 1668 dne 21. října na h radě  Božejově daným  znak svůj dvě stříb rné vidlice v  poli červeném , jichž by  

na vše budoucí časy  bez p řekážky  vedlé svých vlastních kličů zlatých v poli b lankytném  užívali. H robku 
pro  sebe i pro choť svou dal Jan  K ry š to f  v témž chrám ě již r. 1676 uchystati, obétovav na  úpravu její, 
též na vyzdvižení oltářů sv. V ácslava a  sv. Lidm ily 1000 fl. (Na místě těch  oltářů stojí nyní o ltář sv. Jan a  

z N epom uk a sv. Prokopa.) Též odpustil k lášteru 1000 fl dluhu, aby  si s ta tek  Lhotice S adový  koupiti 
m oh l.5) Zemřel r. 1680 dne 29. července dědiců po sobě nepozůstaviv.®)

lun Vojtěch Voračický z  Pabčnic na Mčšetících i 6 i 5 

V' Kateřina Chrtovna ze Rtina

Jan Ilburk Voračický 
Lidmila

z  Paběnic na Myslově (1649) 
V eronika z  Leskovce

Jan Leopold 1620 J  it>5ó na Proséci 
»/« 1. Ozijana ze Šebířova 

2. Anna Kořenská z  Terešova

Leopold Vilém 
na My slově 
1672— 1700

Kryštof Karel 
n a Božejově a Cernovicích 

*670
V 1. Eva Frant. Spulířova 

f  1679
2. Anna z  Vřesovíc f  1699

Lidmila Kateřina 
it>8o V'Menšík

Augustin  N orbert Bernart 
1676 f  1715 -f- j. 1672 

V  S idonie Kap. 
ze Svojkova

Vojtěch Jiří V. na Proseči, Čížkově a 
Myslově i 656 j- 1687 

2. Kateřina Eliška z Malovic f  1674 
3. Antonie Terezie  z  Ka;seršteina 1687

Vácslav 170Ó

Karel Josef 
na Božejově atd. 

1706— 1726

Jáchym  K ryštof 
na Božejově 
■736 f  1784

Kryštof Norbert 
na Btrchově 
1716—1745

Antonín
František

D cery :
1. Františka
2. Antonie 

3. Anna

Antonín 1674

Antonin Josef
1768—1783

Frant. Helfryd
na Proséci a My slově 

*677— 1706 
y> 1. Anna Markéta 

ze  S tubíku (•) 1700 •{ 1702 
2. Maximiliana Zárubovna

Vojtech 1687 Leopold
1687 f  j. 1703

Jáchym  Jindřich 
na Božejově, Choustnice atd.

* 1780 28/s i  i838, i q .  Mart.
»í' Eliška z Mitrovic f  1857 

(Potomstvo viz v  Naučném Slovníku)

Jan  K ryštof byl hned v mládí svém  (r. 1623) pořízení o s ta tku  svém učinil a  jej „synům  svým ,“ 

bude-li míti, aneb dceři Dorotě Elišce odkázal, ale  r. 1625 pořízení to  zase zrušil. P ě tk rá te  b)'V ženat 

syna neobdržel, než toliko dvou dcer, proto  také  na s ta tku  svém mnoho nešetřil. T ak  na př. veliký dluh 
r. 1598 od otce K ryštofa zapsaný neplatil, nýbrž postoupil roku  1650, 22. června Jiříkovi Miličovskému 

z B raum berka, jako  přednímu věřiteli m ěstečka N ové Cerekvice, vsí Čížkova a B oru, platu ve V lásen ici.7) 
Co p ak  se  ostatku  dotýče, nevidělo se mu potom  o něm pořízení učiniti, poněvadž bez toho dcerám  se 

dostati musil. A le při sm rti jeho obě dcery , D oro ta  vdaná za V ácslava D vořeckého z O lbram ovic 
a  Lidmila V eronika manželka Jan a  Ilbu rka  V oračického z P aběnic  již nežily, z první také  dětí nebylo, 

tudíž byli jediným i dědici děda svého m ateřského jediné mladí Voračičti.

■) D Z. 12«, K  19 a 1084, V  17 2) DZ. 132, P  26. V ěn o  to to  prodala A n na  r. 1608 a  po  kolikerém postupováni teprve
r. 1612 od syna Kryštofova vyplaceno. 3) DZm. 35, E  20 *) Přiznal se sám k nějaké vině před kommissí soudní (r. 1622), avšak pokuta
mu neuložena. r') Pam . arch II. 148— 149, III. 139. 6) Ženat byl pětkráte. P rvn í choti Lidmile z Janov ic  věnoval r. 1623 dne 25. ledna
12.000 kop  míš. na zámku í městečku Božejově (DZ. 141, A  15). D ruhé choti Veronice z Harasova zapsal r. 1625 12.500 kop  mis. věna též
na Božejově (DZ. 142, D  7) Třetí choti Markétě Evě z Četně věnoval r. 1630 na vsi Ondřejově a  dvoru H olákově 4000 kop  miš. (DZ. 144, 
E  1). Č tvrtá choť K ateřina M arkéta z Ř íčan  (f  r. 1662 dne 8. června} pohřbena jest v  Božejově. P á tá  choť K a te ř ina  B arbora z Veitmile 
( J  r 1678) leží v Želive. 5i D Z. 30C, D  8.



BO Ž E JO V  T V R Z  H R A D . 185

H ned po sm rti děda svého přijeli na Božejov Leopold Vilém , K ryšto f a A u g u stin  Voračičtí 
a  sestra jich Lidm ila  M enšíková, a  oznámili odtud dne 9. listopadu úřadu desk zemských, že pozůstalost 

po dědovi ujímají.1) D íly ostatních spoludědiců skoupil potom K ry š to f  K arel, učiniv s každým z nich 
r. 1681 dne 16. října zvláštní sm louvu a  dav každému za díl jeho po 9000 fl. r h . ,J) D otčený K ry što f K are l 

(spolu pán na Chvatěrubích) byl c. k . komoří, hejtm anem  kraje B echyňského a pro své služby p la tné  
povýšen jest dne 22. května r. 1684 do stavu panského. Syn jeho nejstarší, K a rel Josef, by l delší čas 

panoší u dvora císaře Josefa I. a  oddal se potom právnictvi, jsa r. 1705—1712 radou soudu nad apelacem i 
a od r. 1716 hejtmanem kraje B echyňského. Byl pán bohatý, maje krom ě dvou sta tků řečených také  
M yslov, Choustník, S taré  H rad y  a K onařovice, a povýšen dne 28. listopadu r. 1726 do stavu hrabského 

království Č eského.3) Syn jeho, Jáchym  K ryšto f, byl podplukovníkem  ve vojště císařském a byl r. 1778 
od Jan a  svob. p. z Bissingen, jenž byl poslední rodu svého, zřízen za dědice zboží jeho s tou výminkou, 

ab y  k  erbu a jm énu svému přijal e rb  a jméno z Bissingen. Poněvadž byl bezdětek, připadlo jm ění jeho 

potom kům  K ryšto fa  K arla  mladší linie. 4)

' f  DZ 478 F  7. J) DZ. 395, M 19 a 398, B 8. a) R o k u  1707 dne 23. května přikoupil vesnice Ústrasin, Bor a Myslov, je ř
posud k Proséci náležely (DZ. 4 1 1, L  27 —  M 41.

') Já c h ym  J in d řich , poslední mužský potomek této linie, zdědil Božejov, když mu byla 4 léta. Dosábna let svých vymohl sobě
nejvyšsí povoleni, aby zřídil svěřenstvi rodinné od  Jáchym a Kryštofa nařízené, v stimmě 300 000 fl., jakož i přijal erh a jm éno svob pánfi

Bissingen. Sloužil dlouhý cas ve vojště a držel Chvatěruby, Božejov, Choustník. Smilkov, D ětkov a Petiovice. Božejov prodal r 1837 
dne 2 záři Ja ku b o v i R u d o lfo v i svob pánu G eym ůllerovi, po  čemž připojen jest statek ten k panství Kamenickém u.



T v r z e  n a  K a m e n i c k u .

V C E L N IC E .

ej starší držitel vsi Včelnice, Svato- 

m ir ., Žil někdy za časů krále 

J a r a  (J  roku 1346), po něm 

zůstal syn nezletilý B láha . 

Tehda (r. 13O0) obdržel Jan

z Osečan o d  císaře K arla  tu 

milost’, že má býti dědicem *šeho 

statku, kdyby B láha v mládi zem řel. ') Vedlé něho 

se připomíná r. 1398 JeSek ze Včelnice .2) Z  násle

dujících dob jest nám o VČelnici jen  velmi málo 

známo. K dysi v první polovici 15. století seděli 

na tvrzi zdejší A I i  ke S ze Včelnice a  K uneš z D u -

henky, k teří byli r  1454 již oba mrtvi. 3) Jejich

statek se dostal bratřím  P rokopovi a J a n o v i 

z V ojslavic , kteří si roku 1454 na králi V lad i

slavovi vyprosili vše práva od úmrtní nejen na 

zboží V  Četnickém, nýbrž i na vsích Olešnici a 

Popelíně, někdy Sigrnundovi z R aicpurkapatříc ích  

a vsi Závsí, jež držel kdysi C tibor o d t n d ž . V ý -  

.. _ j  prosníci zvěděni jsou  napřed r. 1455, 21. dubna

na ves Za vsí, potom r. 1457, I ledna na  VČelnici; onano jim od-

hádána v 50 kopách, tato jen  v p a tn ác t i . ;‘)

K d y ž  začalo spiknutí jedno ty  panské proti králi Jiříkovi, 

držel se P rokop věrně strany krále řádně voleného a znepřátelil 

si tím velice Zdenka ze Š ternberka, hejtmana téže jednoty. K dyž 

poslal král (r. 1467 dne 20. dubna) Zdeňkovi list opovědný, začala 

půtka v krajině zdejší dobýváním tvrzi a zapalováním vsi. N a po 

čátku měsíce května sjev Zdenék z H radce, pobral od samé K a m e 

nice ve všech dobytek i což na vozy m ohl naložili, a  vybrav i spálil 

6 vsí a panu Prokopovi Vojslavskému tvrz VČelnici z gruntu spálil, 

což učiniv, zase n a  Hradec se vrátil. c) N ěkterý čas potom  obnovena 

je s t  zase tvrz naše a dostala se V ácslavovi V encelíkovi z Vrchovišf, 

zámožnému horníku  na H orách  K u tn ý ch  (r. 1478), jenž konav služby 

pla tné císaři Fridrichovi I I I . ,  obdržel pro sebe a příbuzné své (r. 1492) 

hodnost stavu ry tířského.1) K oupiv  t .  1485 panství Žirovnické, za

dlužil se tím a proto zastavil VČelnici a ves Zdešov posud k panstvi 

Žírovníckému náležitou M ik u lá š i K u n co v i z  N o rb u , učiniv s ním

') Glafey I. 314. 2) B randl, Cod. dipl. Mor. X . 83. a) In
munilione Včelnice. •) DD. 16 f. 243. 5) D D . 23, E  9, G 5.
6) A rch. T řeboňský ; list nemá rokn, připadá však podlé míněni n a 
šeho na rok 1467.

7) "V ty  časy držel snad VČelnici J a n  V id lák  a K u n íh o , neb
r. 1542 poháněla Vidlákova dcera Zdena Mikuláše K u n ce  z N orbu. 
pokládajíc si lepši spravedlnost ku VČelnici, než měl K unc, ale r. 1543 
dala se s ním smluvili (DZm. 1.).

smlouvu takovou, kdyby dal půl lé ta napřed  věděli, že může zase 

zboží to vyplatili. Smlouva tato se zběhla nedlouho před r. 1513, 

ve kterémž se V ácslav naposled připomíná, jsa  tehda také pánem 

na Stráži a  Třešti, kterýžto poslední statek postoupil r. 1513 syuu 

svému Matějovi. !)

Vácslavovi synové J in d řich , Petr, S ig m u n d7 K r y š to f a J a n ,  

zdědivše mimo statky také dluhy o tcovy, zboží některá zastavo

vali; S tráž potom prodali a takovým způsobem ani na vyplacení 

V čelnice pomýšleti nemohli. I  učinili smlouvu s Mikulášem r. 1517 

dne I. března takovou, že po 2 lé ta nem ají zboží to vyplacovati 

a teprve po vyjiti dvou let že sc mají v té výplatě zboží Včelnickéhn 

k témuž K un c i zachovat! podlé dřevní sm louvy .a) Než i po dvou 

letech míjela naděje k vyplaceni, neb P etr , jenž ujal panstvi Žirov

nické, nem ohl ze závad vyváznouti, tak Že po smrti jeho (asi r. 1543* 

panství toto samo věřiteli uchváceno jest a prodáno. P e tr  musil tedy 

VČelnici ponechali K uncovi v 1600 kopách, a synové Petrovi, J in 

dřich, J iř ík  a  V ácslav , uznali smlouvu otce svého, učinivše o tom 

r. 1543 přiznání u úřadu desk zemských. a)

Nejmladšímu z bratří, J a n o v i , zdařilo se přece ze značného 

kdysi jm ěn í otcovského dům v Žirovnici, 100 kop  jm ění a některé 

klénoty a svršky zachovali, což vše odkázal před smrti svou ( f  r. 155°* 

choti své R eg in ě  ze Studené. *) Týž psal se také seděním na VČel

nici, nevíme však, zdali j i  již vyplatil, aneb si k  ní jen  právo dě

dičné pokládal. P o  j t h o  smrti drželi VČelnici synové Petrovi j  ž 

řečeni J indřich , J iřík  a Vácslav, a to první z nich v letech 1553 
až 1558. NVjmladši z nich byl nějakým písařem u úřadu nejv. 

purkrabství a zemřel asi r. i 58o. s) Později drželi VČelnici synové 

K ryš to fa  Vencelika z V rchov išf a na Třešti a manželky jeho  K ate řiny  

z H o dějová, J a n  Vácslav , J in d řich  K u n rá t a Z ikm u n d  A lazčf. 6)

J indřich  K u n rá t,  který dostal VČelnici na svůj díl, byl horlivý 

vyznavač církve pod oboji konfessi AugŠpnrské, a pojal K a te řinu  

z Lisova, již (vkl. r. 1601, 8- října) na VČelnici tvrzi, dvoru, pivo

váru, vsi a na vsi R a d o u n i  5000 kop míš. věnoval. 7j Cítě na sobě 

nedostatek zdraví, napsal poslední své pořízení (r. 1604. 2. srpna), 

jímž poručil nezletilé své dítky manželce své, přidav j í  k radě ja 

kožto spoluporučniky Jana  V ácslava V encelika, Zikmunda Matěje 

V encelika, Bohuše M orkovskélio ze Zástrizl, Mikuláše Špaňovského 

a Jana  Ostrovce z K rálovic. ") Zemřel r. 1É04 dne 13. srpna a po-
_i » -  . .  Qi T \ s r . i í  „* „1  . .  : _ u .  z j  7____#
c o u v á n  v  i r c s u .  ■ j  u c u i c c m  a i a m u  a u u  a c  a j  li j e n u  i u í t « u t ,

který ještě ani r. 1615 let svých plných nedosáhl; neb tehda držela 

s tatek Včelnický ještě máti jeh o  K ateřina, po druhé provdaná H aj-

•i W olný, V I  528. ‘) A rchiv  H radecký. a) DZ. 4. D  2.
K e  zboži patřily Včelnice tvrz, dvůr popi. a ves. Srov. i DZ. 10.
K  17. ‘) DZ, 9, E  22. 6) Březanův životopis Vilémův “) R eg .
32 F .  k. s. A  a j 8 . "j DZ. 130, K  29. 8) DZ 132, K  2— 6.
*) 1'artliciŮv kalendář, str. 163, kdež omylem udán r. 1614; neb  
již r. 1604 vložen jest jeho  kšaft ve dsky zemské.



T V R Z E  NA K A M EN IC K U . S 7

Kaple, s ta rý  palác a  ve liká véž b rad u  H radeckého .

<lová. *) Mladý věk H endrychův snad byl také příčinou, proč se mu 

po udušení povstání r. 1620 žádná vina vyčítati nemohla, neb tuším 

ještě  máti jeho  tehda statek spravovala, při tom si počínajíc velmi 

op a trn í.  K dvž počali obyvatelstvo kraje Bechyňského násilím na 

vírn katolickou obraceli, prípovědéla K ateřina, Že se chce s pilnosti 

víře katolické učiti, „pána Boha za to, ab y jím  j i  poznati dal, prošiti 

a  pokudž jim to dáti ráčí, i k ni do  přišlí veliké noci (r. 1628) při

stoupiti.44 T aké H endrych Míchal a Eva Bohunka, manželka jeho, 

přiřekli do svátků velikonočních katolickými býti. 3)

Ř ečený H endrych ujav Včelnici, vymohl toho sobě, Že císař 

F erd inand  II majestátem daným dne 30. srpna r. 1630 propůjčil 

jemu a synům jeho J a n o v i K u n rá to v i a S ig m u n d o v i K a r lo v i hodnosť 

stavu panského, a rozhojnil erb jejich v ten způsob, jak  ho  před 

Hm již Smíškové a Libeničti z Vrchovišť užívali; H endrych psal se 

od  těch dob svobodným pánem ze Sarabic. R o k u  1640 koupil od 

Mikuláše Nejep-nského statek Divčikopy s V lče tínem , pojal pak 

druhou  manželku A n n a  Chobotskou z Ostředka, jíž (vkl. r. 1642, 

8. prosince) na statku Včelnici 6000 kop  mís. věnoval a) Zápis věnný 

stal se bezpochyby následkem nějaké nemoci, která měla smrť v zá

pětí, neb již r. 1643 zemřel H endrych, zůstaviv statky oboje synu 

svému J a n o v i K unrá tovi. Tento  prodal (vlil. r. 1649, 1. července) 

tvrz Včelnici s vesnicí a ves H orní R a d o u ň  B arto lo m ě ji P aradysovi 

svob p. de L asaga  na K am enici a Chvalkově za 15.000 fl. rh. 4) 

Ovdovělá pani A n n a  oželevši záhy prvního manžela, vdala se po druhé 

za pana JeŽovského a vyžádala si na Paradysovi zaplaceni věna 

svého, jež on zároveň statek kupuje, v hotovosti vyplatil- 5)

Bartoloměj zemřel r, 1654* neučiniv pořízení o dětech svých, 

pročež se vdova po něm zůstalá H yp o lita  2 L adronu  v K am enici,

') Rozvrženi sbírek, str. 36. *) Čas. Mus. 1843, 205. a) DZ.
147, Q 30. 4) DZ. 257, D 9 Podržel si jen  Divčikopy, jež po bez
dětné smrti jeho sestře Elišce, provdané za F ran t. Leopolda z Ver- 
nieru na Lipnici, připa l]y. fi) TamŽe D 12.

V čelnici a Chvalkov uvázala. P an i ta to jsonc jednou  v nebezpečenstv 

utonou ti v rybníce K alichu  u K amenice (kterýž rybník průtrží mračen 

náhle rozvodněn byl), učinila slib postavit! kapli ke cti panny Mane. 

Byvši zachráněna, putovala do známého poutnického místa Starého 

Oetynku v Bavořich a dala po vykonané pouti r. 1662 blíže Včelnice 

slíbenou kapli zbudovali a okrášliti sochou M ariánskou (v Starém 

Oetynku podlé tamějši sochy p. Marie vyvedenou). T oť bylo příčinou 

založení a pojmenováni městyse Nového O etynkn na potoce Bradle, 

neb u kaple brzo se počali lidé usazovali a příbytky stavčti. ') (Lépe 

by  se bylo hodilo pro osadu Českou pojmenování N o vá  Včelnice.) 

Synové její M a rtin  A n ton ín  a B e m a r i FrantiSek dosáhnuvše let svých, 

rozdělili se o panství otcovské, při Čemž dostal ten to  Včelnici a 

k tomu několik vesnic od panství K am enického .3) R o k u  1717 dne 

30 dubna prodal J a n  Vácsžart de L asaga  (syn Bernartův) statek 

Včelnický, totiž zámek s pivovárem, dvorem a vsi, podací v R a -  

dnuni, u sv. J a n a  nad Dívčími K o p y , též „kapli postavenou v za

hradě panské na oslavu divotvorného obrazu M atky boží v Starém 

E tynku ,“ vsi Pýhov, R a d o u ň  kostelní, hořejší a V čelnickou, Boz

těchov a Divčikopy s dvory, Rosičku a Vlčetín, též domy řečené 

Neu Oeting, na vrchnostenských pozemcích postavené, J a n o v i LIu- 

bertovi z H artigu a na K am enici za 87.000 fl rh. 3)

B O Z T Ě C H O V .

V e vsi Bnztřchově (kteráž má jm éno své po nějakém Božetě

chovi) spatřuji se náspy a příkopy bývalé tvrze, a to při čisle 1. Sudik 

z Boztěchova držel r. 13q5 čásť Řečice, na kteréž seděl později bratr 

jeho  Oldřich.*) R o k u  1400 byl Sudik purkrabí na T e lč i,s) pak se

') Sommer, S. 253— 254, Ohlas od Nežárky, roč. V II. č. 22.
*) DZ 405, P  4. 3) DZ. 493, E  2 Viz i DZ. 121, F  17 a 275,
K  7- *) Lib. conf. V- N 8, arch. obecni v Hradci. s) Arch. č. I I .

327—329



188 T V R Z E  N A  K AM EN1C KU.

stal purkrabí na K am enici a vyskytuje se v letech 1407— 1416 jako  

pán Těminy K am enice. ') Potom ci jeho , z nichž se potom  B ohuslav  

z BoztĚchova k r. I 4 5 4  připom íná, nosili na štíte  svém muže kov- 

k opa s dlouhou b radou 5) V  15. století zpustla tvrz, a b ratří Jind.fich  

a  ye třich  B oztichovSti z B o z tic h w a f kteří r. 1551 dědictví své po 

předcích starodávné, ves Boztěchov a díl vsi Dívčích K o p  znovu ve 

dsky zemské vložili, snad ani ve vsi nebydleli, ani dvoru tu nemajíce. 

T o h o  roku dostal dotčený stateček za svfij díl J indřich , jenž na něm 

manželce své Lidmile z Lukonos věnoval. 3) V  následujících letech 

přikoupen jest statek  tento ke Kamenici.

v podobě kruhu zavírají.

U S T R A Š ÍN .

si malou hodinu cesty severně od Božejova 

jest ves Ú strašín se starým, ač od té 

doby již přem ěněným  kostelem. D vůr 

poplužný jest na konci vesnice a  blíže 

doliny lučinaté, k terá povstala vysu

šením dvou rybníkův. N a kraji vrchu, 

který se za tímto dolem zdvihá, spa

třuji se rozsáhlé náspy a h luboké pří

k o p y , k teré starodávné tvrzište asi 

Boky tvrzistě a valy jsou  přík ré ; nejpři- 

křejši jsou  na  východě, kdež se výška valu skorem  n a  10 sáhů páČiti 

může. N a  místě tomto lesem porostlém nespatřuje se nic, než zá

klady zdi mechem  zarostlé a dvé p rohlubně, z nichž jed na  od ně

jaké  věže, druhá od s tudně pochází. Příjezd byl od jihovýchodu, neb 

tu jest násep n a  způsob aedla snížen, aby se snáze k  mostu přijeti 

m ohlo ; nynější příjezd povstal zasypáním Části příkopu.

Tvrz byla dosti pros tranná a nad míru pevná. Seděl na ni 

r. 1354 H eřm a n  a U straSína , jenž se připom íná jako  patron kostela 

zdejšího. *) N ástupce jeho , M areš z U straSina , připom íná se v letech 

1361— 1363 jako  patron kostela zdejšího,") tehda a až do r. 1378 

byl purkrabí na hradě Rošteině (na Moravě), jsa  ve službách pánů 

H radeckých, v jejichž listech často přichází, bývaje jako  svědek a 

důvěrník k jednáním  rodinným v o lá n .6) Ješ tě  r. 1390 se připomíná. 

Tehda totiž koupil spolu s Vojkem  z U straSina  a Jan em  z H odic  

vsi S tonařov, M ytndorf, Eezděkov a P fafendorf na Moravě. ") Dotčený 

V ojek (Hojek?) byl r. 1392 pánem  na Ú strašíně, ale již  r. 1417 

patřila ves tato ke statku P rosečském u. *) Brzy potom tvrz byla opu 

štěna a zanikla ; r. 1468 se ani mezi pustými tvrzemi nepřipomíná, 

nýbrž se při statku Prosečském pouze „Ustrašin ves celá s podacím u 

p řipom íná.9)

■) Lib. conf V I H 19, V II .  F 7 ,  G- ib . Sem patři bezpo
chyby i H rdoft „z Boztěchov** 1 4 1 5  (Arch. č. I I I .  188' *) D D . 61
p 400, archiv Hradecký'. 3) DZ. 250, M 24, 10 . D  18 4) Tingl,
Lib. co n f  I. 31. j  Lib. conf. I. D  6, E 7. 6) A rchiv  Třeboňský,
H radecký a bibl. Praž. Cod. dipl Mor. X . 5, 83. T) D sky Brněn. 
201. p) Lib. conf. V. F 9, V I I  J i .  s) DZ. 6, G 21. Daiši osudy 
viz v dějích Proseče a Božejova.

H O L A K O V .

v ') Em lerovy urbáře n a  str 123, 367. Zde bylo 10 oSedlýcIi 
Čásť tato držena později k N ové Cerekvici (DZ 25, E  21) a odiud  
se dostala ke zboží Božejovskému.

1) Sch iille ťs  T o pcg r  62. R o k u  1353 připom íná se Tom áš
V írd u n k  ze Z m yslo va  (A rch. Hradec.). O dumřelé zboží po Havlí
kovi z Libkové vody a synu je h o  Martinovi vyprosil si roku 1457 
Beneš ze Střechová přes odpory D oroty  vdovy Havlíkovy (D D  16 
f 189). 5) DZ. 2, K  2, 9, J  15. 49, B 25

4) R o k u  1649 p rodal J a n  K ry  štol z Leskovce dvůr poplužný
a ves Myslov (tudíž i čásť před  r  I39O zápisnou* Jan u  Jeb u rko vi 
V oračictém u  z P a b ln ic  a v městě T áboře za 2600 k. míš. (DZ. 309, 
P  24). P o  smrti toho to  zůstalo 5 sirotků, z nichž ujal Myslov a 
Markvarec syn Leopold  V itém  (r. 1672), avšak prodal Mvslov s a 
motný r. 1674 'Janovi S lastném u Ř isn ickém u  z Ř isn ice  (ĎZ. 392, 
A  20, B 20). Od toho to  k o u p i  je j r  1675 J i ř í  Voralicki) z Paběnic 
na Proséci a Čížkové (DZ. 393, E  6 . Viz Xauč. Slovník „Voračický* 
a vývod na str. 184). R o k u  1707 přikoupen Myslov k Božejovu

'') J a n  H rá tek  postoupil r. 1466 „seděnie svého v H olakově*
konšelům Pelhřimovským, aby měli moc je  osaditi a najiti, kom už 
l i y  chtěli (Nejs t a r .  kn Pelhřim  f 331 6) DZ 128, K. 19. Srovnej
děje Božejova. ") A rch . H radecký. *) DZm 100, K  4.

es Myslov (sv. od Božejova) byla  rozdělena 

n a  dvě části: jednu patřici k panstvím arci

biskupským, *) a d ruhou, zemanskou s tvrzi, 

po níž se ve dvoře před  jednim  stoletím 

chatrné zbytky nacházely. X a počátku 16. s to 

letí koupil ten to  statek od A dam a z H radce  

J a n  z P rachom et, ale p rodal jej roku 1521 
V á c sla vo v i ze Š títn éh o . 2) Ten to  se synem 

svým Prokopem  prodal r 1550 tvrz Myslov 

se dvorem poplužným a druhý  dvůr poplužný 

pustý řečený Sedliště J a n u  L esko vco vi * Leskovce a na C erekvici 

za 19 0  kop  grošů č . 3) P o  rozdčleni zboži rodu tom uto patřících 

dostal se Myslov od pansivi Cerekvického k e  statku Božejovskému. 

R ok u  1C49 £lce statek  ten to  odprodán , ale přikoupen později zase 9 

Po tom tvrz zdejší zanikla

M Y S L O V .

edaleko vsi Ondřejova je s t dvůr 

H olakovský, jenž ode dávna 

sídlem statečku, tuším šosov- 

niho, b ý v a l .6) P ř i  něm připo

m íná se roku 1598 tvrz, kteráž 

patřila již tehda k panství Bože

jovskému. *} K d y  povstala a 

kdy  zanikla není nám  známo. 

R o k u  1489 seděl tu snad M i

ku lá š H olakovský z Proseče, 

jenž získal toho  roku O ndřejov, 

dada zaň Částrov a M e ta n o v .’) R o k u  1575 drželi H olakov J a n , 

P etr  a J a k u b  synové n. V ácslava  H olakovského z  Proseče. h)



Kám en od západu.

K á m e n  H r a d .

1. Popis hradu, jak jest a býval.

již v tipu  nasazeno a  práce podnikáno, aby  si lidé opatřili bezpečnost osoby,

zdraví a  živobytí! D ělány  všelijaké ohrady, tv rd á  města, hrady , tvrze,
pevnosti, lidé se odívali v  železo od h lavy  až k patě, pobíjejí lodě nej

silnějšími p lá ty : av šak  vše  děláno m arné. L idský  v tip  přem ohl lidský 

důmysl. O hrady  dřevěné podpálili nebo  rozm etali, tv rdé  h radby  pod 
kopali nebo berany  svalili, pevnostní h radby  stře lbou „na kaš i“ rozbili, 
železné oděnce ani k boji do blízka nepustili a lodě obrněné se vším to r 

pédy  na  kusy  roztříštili.
P rv n í naši p ředkové chránili se za sruby dřevěným i, jež bud  na 

návrších anebo  mezi vodam i stavěli a obyčejně také  příkopem  otočili. B ylo  

to  prim itivní nebo prvotního rázu opevňování, jehož užívali všichni mladí

národové ; a p ro to  nacházelo se ve  všech zemích, ač  ne ve  ste jnou  dobu.
Pokročilost jednoho n á roda  v  dobývání tě ch  a takových  ohrad nutila  jiné národy k vým yslům  novým  

a k  větší práci. S rouben í ta k  veliké p ráce  nečinilo. Veliká čásť m ateriálu  sm ýcena bývala  na místě,

p říkop  by l přičiněním pracovitých  rukou  vykopán , a tím  již země i v násep  naházena a  sroubeni dřev
ve h radbu  v čase dosti k rá tkém  ukončeno. Zdi po  způsobu řím ském , t. j. z kam ene bud  tesaného  nebo 

lám aného vyzdvižené, vyžadovaly  již větší práci. T u by lo  potřebí kám en lámatL, ba lvany  přitesávati, vše 

na místo svážeti. Pak  se je lo  p ro  vápno třeba  několik  hodin daleko a  svážen písek. S tavba  by la  pracnější, 
bud  že déle trvala, nebo že vice lidí se při ní zam ěstnávalo. T rvalo  to  několik  set let, nežli se stal ten to

způsob opevňování zvykem  a obyčejem všeobecným . K te rý  národ  si pok roku  toho  neosvojil, byl ztracen
na v ě k y ; životy, jm ění a jazyk  mu odňali, tak  že ochuzen a  u tý rán  byv, zanikl docela. A le i takové 

h radby  pom alu ani nestačily, když začali západní národové h rady  na vysokých a nepřístupných  tem enech 

stavéti, když, usazujíce se na skalách  jako  orlové a supové, nepohodli velikou m ěrou zkoušeli, jen  aby
Hrady a zámky České IV’. 27



igo K Á M E N  H R A D .

mohli cítiti, že tu jsou bezpečni. Tu i naši předkové, používajíce rozm anité  tvářnosti v lasti naší, podobné 
h rady  s tavěli; něk terý  se usadil jako  sup na  strm ém  skalisku, jiný  se do něho prosekal a uv rta l jako 

jezovec do svého brlohu. T ak  povstávaly  h rady  přerozm anitého  tvaru, jako  jsou na př. T rosky  (na dvou 

skalnatých jehlanech) nebo S loup, Jestřáb í, V aldštein, Ivozlov (hrady dílem ve  skále, dílem na ní), a tak  

i na kám en posazen jest Kámen.

Putuješ-Ii m ilý čtenáři, silnicí od Pelh řim ova k  T ábo ru  a dojdeš-li vsi Zlatenky, na pláni 

položené, překvapen budeš pohledem  na s ta rý  hrad , k te rý  pyšné  a  h rdě  na  strm ém  skalisku se  vypíná , 

povýšen  jsa  nad dom ky nynější vsi K am ene, bývalého m ěstečka. B ude se ti zdáti, že h rad  ten to , vysoko 

položený a  na skálu takořka  přilepený , okolí celému daleko  a š iroko vévodí, ale k lam eš se. S ta tek  

k  něm u patřící je s t nyni neveliký, a  ty  četné vesnice, jichž úročníci p řed  časy  p la ty  na h rad  nosívali, 

p řiš ly  k jiným  okolním panstvím . Také, přicházíš-li pod hrad , zm enšuje se dřevní výška , poněvadž jsi 

by l od údolí mezi Z latenkou a  K am enem  znenáhla do v ý šk y  stoupal, a stojíš-li konečně  p řed  hradem ,
nezdá se ti býti tím, 

co jsi dříve z pláně 

viděl. Změnil’s sta 

novisko své, nachá 

zeje se nyní na ná 

vrší málo po v ý še 

ném, a  co se ti d ří

ve velikolepým  býti 

zdálo, to se ti vidí 

nyní jako  všední a 
obyčejné. D om ky, 

dvůr, pivovár, k řo 

v iny  a  strom y za 

krývají ti skálu  tak, 

že jen části její vy 
čnivati vidíš. O ko 

tvé nabylo m ěřítka 
a  od stupně k s tu p 

ni celou v ýšku  p ře 

běhne.

H rad  stojí na čer 

ném, p itvorném  a 

holém skalisku, je-

K á m e n .

V ysvětlen í p lá n u :  I. náves se silnici do Tábora;- 2. domek; 3 . věž s branou; 

4. byv. pivovár; 5. zbořené stavení, v němž bývala vrátnice; 6. dvůr předhradí; 

7. býv. brána s vězeaím Petrankou; 8. schody k bráně horní; 9. brána do hradu; 

10. přední dvůr; 11. světnice s vězením pod ním (bývalá věž); 12 zadní dvůr; 

13. p?lác; 14. parkán.

liožto 8 sáhů vysoké 

stěny  od východu 

k západu se  táhnou. 

Skály  nejdou v je d 

né řadě, nýbrž jsou 

uprostřed  přervány. 
V  té to  p ro rvč  by la  

dolní ohrada , západ 

ně od ní stojí hořejší 

h rad  a  pod oběm a 

bylo  podhrad í, je 

hož rozsáhlost po 

sudpřeh lédnou tilze .

Podhradí, se v n a 

šich pam ětech  o so 
bě tím to  po jm eno 

váním  neuvádí; bud 

se p řipom íná jako 

m ěstečko , hledí-1 i 

se k  jeho právům , 

anebo se zahrnuje 

v hrad, hledí li se 

k  jeho  přihrazení.
O hrada jeho  již před dávným i dobam i zmizela, a potom  si každý p říb y tk y  své stavěl, kde  se m u líb ilo ; 

když však silnici, blízko hradu jdoucí, stavěli, přišli na znam enité zby tky  té to  ohrady, k te rá , vycházejíc 

od západního konce hradu, u velikém  po lokruhu  m ěstečko zavírala  a k  druhém u konci h radu  se připojila. 

N a ten čas přece je.šté něco z podhrad í zbylo, totiž h luboká  a v  celé osadě jed iná  studně, z nižto pán 

a  úročníci svorně vodu vážili a posud váží. N em alou čásť toho to  podhrad í zabírá  nyní zahrada zámecká. 

O d m noha le t již tvářnost povrchu  tak  se změnila, že o rozdělení této, z části také  prázdné pros to ry  ani 
dost málo souditi nelze.

D o ln í ohrada vm ěstnána  b y la  mezi skaliska, n a  východě a na západě vyčnívající, ale i v ní 

bývaly  dvě skalky, jež při posledním  upravování těchto m ístností z části zarovnány. Na ten čas má 

zevnějšek její, když se k  ní přistupuje, ráz zcela m oderní, neboť nízké zdi, okolo ní jdoucí, s nízkým 

cimbuřím ani dost málo na  středověk  neupom ínají. Za oněch dob šlo se  k  ní z podhrad í p řes  p řikop  

a po m ostě zvoditém, k te rý  již dávno po  zasypání příkopu  odstraněn  byl. B rána, k u d y  se vcházelo, 

posud sto jí; jes t to věž č ty řh ranná , asi i o  sáhů vysoká, avšak  jen  spodní čásť je s t stará, neb  co jest pod 

střechou, postaveno nebo lépe  řečeno po w indsorsku znešvařeno za le t nedávno minulých. Vchod 

go th icky  sk lenu tý  a o jejím stáří svědčící nyn i jest zazděn, a vedlé ní nová široká  a  vy so k á  b rána  

zřízena, aby  se pohodlně ke h radu  přijížděti mohlo. P o  obou stranách  věže jsou nyn í prázdné p ro s to ry ; 

ale ještě v našem století býval po pravé  ruce  p ivovár a ve starších  dobách konírny, v  levo býv a la  

v rátn ice a  světnice pro úředníka. K rom ě zdi několika není po těchto  stavbách ani p am á tk y ; neb na dobro



KÁ M EN HRAD. 1 91

rozbořeny, když starověký hrad  za předešlého m ajetníka upravován. V eškerou prostoru bývalé ohra dy dolní 
zaujímá nyni vkusně upravená zahrada, v jejímž severovýchodním rohu stavení malé. bývalá  věž Pe tranka , 

stoji. N a v e n e k  m á dva výstupky , jeden okrouhlý a jeden č tverhranný; v  přízemi jejím bývala b rán a  pro 
jízdné a  vozy, k terá  jest nyní zazděna a  zemí zasypána. Nad tím bývala kom ůrka, jediným  úzkým  oknem  
opatřená, v  níž také jeden v rá tný  bydlíval. Dolní ohrada táhla se též až k západnímu konci h radu , ale 
tam. kde h rad  začíná, by ly  obě p ros tory  dvojí zdí přehrazeny.

Do hradu  se vozem anebo na koni jeti nemohlo, poněvadž tomu příkrá  stěna skály  nedovolovala. 
Chodívalo se k  němu, jako se posud chodí, po schodech kam enných, kteréžto hradbou a celou k  ní 
potřebnou arm aturou chráněny byly. Nyni jest nad  schody nový přístavek na způsob nějaké stiredověké 
věže. Protože se do hradu jezditi nemohlo, nebyla při vchodu široká brána, jako  při jiných hradech, 
nýbrž tu byla úzká branka, nad níž znaky Jan a  K ryšto fa  z Malovic a  dvou jeho manželek, Marie V eroniky 
Švihovské a  A nny B arbory  z K okořova, se nacházející zprávu dávají, že zámek r. 1673 znovu opraven 

byl V právo od brány  v severovýchodním  rohu ukazuje se tlustá  zed, v  niž kostlivec zazděný nalezen 
byl. D ochoval se totiž po celý střední věk starodávný  zvyk pohanský, obětovati zemi život lidiský, ab \ 

stavení nové ušetřila. K dyž tedy  hrad nový zakládán byl, obyčejně na  stranu méně bezpečnou muže 
nebo ženu zazdili, domnívajíce se, že tím strana  ta to  zpevněna bude. V 17. století často zazděné kostlivce 
objevovali a neznajíce již příčinu toho, v dom něnky se pohrouželi, proč se věc ta přihodila. Nahodilá 

pojm enováni a  na půl zapom enuté upom ínky z minulosti obyčejné jednu dom něnku podporovaly, jíž pak  
jiní snadno uvěřili; a  tak  vznikaly pověsti rozličné o zazděných. Blíže hradu  bývala „panenská  louka“, 
na niž postaven byl r. 1667 kostelíček P an n y  Marie, zřízen hřbitov a posázen čtyřmi lipami. Mí stnosť ta  
zavdala příčinu k pověsti, k te rak  prý  jednou tři panny  na hradě panující se smluvily, že jen jedna  z nich 

dědictví otcovské obdržeti má, že proto ulomily tři větve ze staré lípy a  do země vsadily, aby  se poznalo, 
čí větev se zelenati bude a k te rá  z panen se stane paní na hradě. D o té doby slíbily v  panenstv í zůstati; 

ale že jedna z nich se zapom enula a m rtvé robě porodila, zazdily ji ostatní sestry  a robě pochoval) na 
panenské louce či pozdějším hřbitově. N etřeba podotýkati, že m á pověst tato ráz novější z té  doby, ve 
k te ré  lid poznával, že z několika déti jen jedno děditi může a  ostatní ve světě výživu svou vyhledávali 
musejí. T řebas byl stateček dosti malý, ujal jej jeden a ostatní spoludědice splatil, což sta a sta let 
u  starých Cechů zachováváno a v lidu zvláště, i když šlechtické majoraty povstaly, svou p la tnost mělo.

Z dotčené b rank y  šlo se po širokých schodech až do přízemí zámku, k terý , maje nepravidelnou 
podobu, v  sobě dva dvorky nebo plácky  zavíral. P od  ním jsou znamenité sk lepy ve skále  vytesané, nad 
těmi v přízemí jest drahné sklepů suchých, starodávným  dílem sklenutých, ale nyní již málo potřebovaných. 
Zámek sáni nem á jeden dům, nýbrž vice domů rozm anité tvářnosti a výšky ; všecky asi také  :z prvotní 
doby nepocházejí, neb něk teré  bezpochyby přistavovány ke starým  hradbám . Na západním  konci nacházi 
se č tverhran věžovatý, část bývalého paláce neb obydlí pánova. Y  jeho horním ponebí nacházela se 

veliká síň anebo jístba hradská  s dveřmi go th icky  sklenutým i a starým i střílnami, k  nimž se z ostatních 
domů po dřevěné chodbě přicházelo. Co tu bývalo, naprosto u tuchlo; již tu  nezaznívaji čtveračivé a  jadrné 
„šprochy" bývalých bohatýrův, a  dávno umlkl smích rdících se paní a panen (ještě se zachovaly při 

oknech kam enné lavice, na nichž sedaly); také  neslibuje nikdo více pode ctí svou a  věrou, ko lik rá t kolivěk 
napom enut bude, že se postaví ve dvou nedělích ode dne napom enutí na hradě ve veliké jístbě , nebo, 
kdyby  nestál, že propadne základ několika set kop. Ještě nedávno se žito zdvihané lopotné: do této 
místnosti snášelo, když z ní udělána panská  sýpka ; ale nyni jest místnost prázdna, sloužíc k  uschovávání 
všelijakých drobotin. V  jižním pořadí nachází se jiné věžovaté stavení, v  němž nahoře bývala kancelář 
panská (nyní pokoj) a pod tím vězení. V  podlaze této světnice je st díra, jíž se vězňové dolů spouštěli; 

zvídaví lidé pustili se do něho (1835) po řebříku, h raba li v rumu a kam ení tam se nalézajícím, a le  krom ě 
velikého počtu kosti lidských nic více tu nenašli. Na místě dotčené kanceláře bývala bud nějaká soudní 

světn ice nebo mírnější vězení, což již rozeznati nelze. V posledních dobách tu mnoho měněno, a.le řebřík  
tu je st ustavičně, kdyby se někom u zlíbilo „chodbu* tu to  (tak se tomu sklepu nyní říká) navštíviti.

Mezi vězením a stavením  palácovým  (velikou jístbou) jest stavení zaokrouhlené, též vel mi staré, 
k te ré  se nazývá kaplankou, neb tu  v horním ponebí kdysi kaplani zámečtí bydlívali. V  ostatních částech 
nic pozoruhodného se nenachází. Severní pořadí jest k  obývání pána sta tku na novější způsob vkusně 
upraveno a dostatečným počtem oken opatřeno, což se na ostatních částech nenacházelo; neb n a  straně 
k nepříteli vydané, jak  se samo sebou rozumí, oken býti nesmělo. Připomeneme-li ještě kapli či v lastně 
pokoj, kaplí se nazývající, vyčerpám e tím všechny památnosti.

A jakož jsem laskavého čtenáře až do vnitřku přivedl, chci jej ještě jednou provésti po  hradě, 
jak  vypadal před  500 lety. Podhrad í kolkolem zavřeno jest kam ennou zdí, dostatečně vyzbrojenou a po

27*



1Q2 K Á M EN  HRAD.

válečnicku upravenou, neb na ní naražena jsou zábradla, po nichž se rychle s místa na místo běžeti může. 
B rána do podhradí ze spodu z kamene, svrchu ze dřeva postavena je st; pod střechou nachází se 
pokroví dolů otevřené, aby  se na dorážejícího nepřítele kam eny, střely  a vařící věci metati mohly. Uvnitř 
podhradí uvidíme množství domků, většinou nyni prázdných, poněvadž jsou majetníci jich i se ženami na 
poli. A ni jeden z nich není zamčen, nýbrž jen na prostou dřevěnou závorku zavřen. K e  každému z nich
patří malázahrád- 

ka  a něco polí, a 
držitelé jich kro 
mě skrovného ho
spodářství polní 
ho zaměstnávají 
se řem esly; jeden 
ševcovinou, dru 
hý krejčovinou a 
jiní zase jinými 
živnostmi; sp rac í 
k nim přicházejí 
venkovští lidé, 
K am enití a také 
páni na hradě jim 
práci dávají, p o 
kud nechtějí Pel 
hřimovským ře 

meslníkům přáti. 
K rčm áři, jak  se 
samo sebou roz
umí, nescházeli. 
B ranka do hradu 
štíhle se vznáší, 
korunována jsouc 
pokrovim  tako 
vým, jako brána 
pod h rad sk á ; ale 
zavřena jest po
řád. Příchozí mu
sí chvíli křičeti, 
pak něco zašra
motí, stará, m r
zutá tvá ř chvíli 

hledí z úzkého, 
malého o k é n k a ; 
pak zarachotí ře 
tězy, vrzají klad- 

dech nahoru na hrad.

V ěž na zámku Kameni

ky, jako by  sté 
najíce ke  sm rti 
pracovaly, a mo

stek  znenáhla se 
snese. Ted jde do 

předhradí. P ro 
stranné to  místo 

vypadá jako na 
nějakém d v o ře ; 
ze stavení v  p rá 
vo slyšeti dupot 
koní, jinde rochá- 
ní vepřův, a ko 
hout vedoucí svou 

družinu staví se, 
jedním očkem po 
kukuje na přícho
zího, a vida, že 
není se proč báti, 
vesele křidloma 

třepetá. Nejhluč- 
néji si vedou věž
níci, na zadních 

nohách zběsile 
skáčíce, jako by 
chtěli boudy pře- 
valiti, a ohaři ve 
psinci vyjí divnou 
píseň , jako by 
mělo přijiti ně 
jaké neštěstí. Z 
holomči světnice 
vedlé b rány  v y 
cházejí holomci, 
ptajíce se přícho

zího, čí jest a co 
ch ce ; potom jej 
vedou po scho- 

Sem a tam viděti jest na kraji staveníZde jest ticho takové, jako na podhradí, 

s naraženým naň pokrovim, dřevěné chodby je spolu spojují a  rovněž jdou po hradbách. Sem smi vstoupiti 
jen ten, kdo přímo s pánem  mluvili chce nebo jemu dobře znám jest. Paní, majíc svazek klíčů na opásání 
svém zavěšený, pečlivě z místa na  místo přechází, rozkazujíc tu  kuchyni, tu holomkům mouku meloucím, 
anebo dohlidajíc, co dělají děti její nebo pacholata chudších šlechticů, sem na vychování daná. Příchozího, 
je-li kramář, pilně se vyptává, co se ve světě děje, neb krom ě něho nikdo jí noviny vypravovati nemůže 
Na dvoře vykládá své zboží, koření a  všelijaké tre tk y  a cetky, a  pak  se sbíhají také panny, opouštějíce 
jehlu a vařečku, aby, peněz nemajíce, aspoň pohledem se pokochaly. A k  tom u se naskytne pán, vybírá 
a platí, a kram ář, hluboce se skláněje, v mysli své bohu děkuje, že jest splacen stříbrem a ne — železem.

Dodáme ještě  popis hradu, ja k  byl napsán r. 1773, a  to ten to : „Zámek jest ve svých hlavních 

zdech veskrze dobrý a postavený  na skále v krajině velmi veselé, odkudž lze celý s ta tek  ze všech stran 
p řeh lédnou ti; vidí se také velmi daleko, jako  ze zámku Hlubockého. K rov  jest podlé pohledu dobrý, ale





K A M E N  H R A l) . 93

měl by  jej te sa ř  oh ledat!; avšak  k ry tí potřebuje  malé opravy. H ned při vchodu do zám ku nacházejí se 

dvé k lenu té  světnice a kuchyňka, pak  č tyři p ěkné  k lenuté  světnice s pekárnou  klenutou. V  hořejším  

poschodí je s t tabulnice k lenutá, fresk y  pom alovaná, potom 6 pokojů, pom alovaných fresky, se stropy  

obyčejným i, 2 světnice s obyčejnými špalíry , 1 bez špalíru , a domácí kap le  korunování P. i l .  T a k é  jest 

tu veliká kuchyně s k lenutou špižírnou a  blízko nich veliké stavení (na pláně č. 13.), kdež někdy  tem pláři 

jídelnu mívali (!), a le  jest pu s té ; pod tím jest suchý sklep. Vůkol toho stavení jsou h rubé  náspy  a piříkopy, 
v nichž nynější pan m ajetník (Fr. K a re l v. S treit) sad  a kuchyňskou  zahradu založil. P ři sam ém  vchodu do 

zám ku (č. 3.) je s t věž několik  sáhů vysoká, s 2 zvony a bicími hodinami. B lízko věže (č. 4.) je s t p iv o v á r .1)

2. Dějiny hradu a držitelův.2)

anství, jehož hlavou K ám en  v  15. století býval, by lo  ušlechtilým m anstvím  koruny  

České, což pocházelo odtud, že se stalo  m anstvím  poddáním se pod léno, t. j. že 

m ajetník, stav  se  manem královským , těch výhod účastným  se stal, k te ré  právo 

m anské udílelo. Nejstarší zprávy  o K am eni jsou neurčité, a co se o nich posud 
psalo, postrádá  vší jistoty. T a k  se nem ůže tvrditi, že V ojtěch z K am ene, svědek 

v listině, jíž V ladislav, m arkrab í M oravský, milost učinil M elitenským, pocházel 

z našeho K am ene .3) Zcela již se musí zavrhnouti mínění těch, k te ří zde hledají 

knížecí h rad  k ra je  Chýnovského. Omyl ten  odtud pochází, Že se náš K ám en  mátl 
s K am enem  K rá lovským  (Konigstein), n ěkdy  v Ú stsku, nyní v  Saších, kdež  arci 

sídleli pu rk rab í k rá lovští.4)
Tím  nejistější je s t otázka, k d y  h rad  povstal. Jm éno  jeho K ám en  pochází 

arci od skály, na k te ré  h rad  sám  s to jí; možno tedy , že hrad  dříve stál, než osada 
K am enská, k te rá  pak  pom alu pod  ním vzrůstala; podlé toho stál snad již r. 1316, 

k te réhož X im ir  z K am ene koupil D olsko  od Je třicha  ze Chvojna za 40 hřiven stříbra. T ýž r. 1318 se 

spolu držitelem  hradu  Zdíkem  z K am ene pohnán  je s t k  soudu zem skému pro škody  učiněné v e  vsích 

D obrévodě a Věžném.5) N ástupce jeho  B u šek  T luksa  listem r. 1327 dne 4. b řezna  v B rně  daným  hrad  
svůj s 30 hřivnami důchodu králi vzdal a jej od něho v manství ušlechtilé přijal.6) Asi v  p ro s třed  téhož 
století drželi hrad  K ám en P řibík T luksa  z Božejova a  b ratři jeho (tedy H uk, Dětoch, O neš a O ldřich), od 
nichžto jej koupil r. 1356 Jin dřich  z C iglheim u , m istr kuchyně královské. P oněvadž by l K ám en  (castrum  

dictum S teyn) m anstvím  královským , žádal Jindřich  císaře K arla, ab y  mu léna na to to  zboží podal, v čemž 
mu po  vůli učiněno t. r. dne 2. června. P án  ten to  pocházel tuším  z té  části M íšeňská, jež  tehda  k  Č echám  

náležela, a  měl ještě  b ra tra  M ikuláše, tak é  ve službách královských postaveného, jemuž r. 1358 díl jeho 

otcovský  a b ra trský  vyplnil. Jindřich  by l r. 1360 dne 2. března držitelem podací kosteln ího  ve V ěžném , 

jež vždy ke hradu K am eni patřivalo , r. 1375 (dne 9. února) nachází se tak é  jako  držitel vsi O brataň , 

a ze jm éna jeho  (Jindřich C iglheim  z K am ene) lze souditi, že se ještě  tehda  v držení h radu  K am en e  

nacházel.7) P řed  tím  založil při K am en i zlaté doly, na k te ré  si zjednal (1366, 7. října) výsadu  císaře; K arla . 
T ehda  se  s tav  dvorským  m aršálkem  K a te řin y  m ark raběnky  B ran iborské, zdržoval se mimo k ra jinu  zdejší. 

Získal potom  s ta tk y  u P e rn á  a  úřad p u rk rabský  tamže, a konečně se z k ra je  C hýnovského úplně vyproda l. 
R o k u  1380 byl purkrabí na R u lan tu .8) K e konci téhož století přešel h rad  s panstvím  zase v držení v ladyk  

T lu ksňv  z Vckova, z rodu původních držitelův. P rv n í z nich Jan , „řečený Tluksa z K am ene,“ podával 

r. 1408, 5. b řezna  nového fa rá ře  ke kostelu ve Věžném.9) R o k u  1415 o přenesení sv. V ácslava (4. března) 

věnoval 600 kop gr. m anželce své A nně na K am eni hradu, krčm ách, dvorech kmecích, s p la tem  a  podacím  

kostelním , na Eši vsi celé, Janově  dvoru  popi., V ěžné vsi celé s podacím .10) Splodiv s tou to  cho tí svou 

sy n a  H ynka, zemřel v  prvních letech husitských válek.

V jakých  pom ěrech se sousedními T áborským i páni h radu  našeho byli, dobře ukazuje P řib ík  

Tluksa z Kamene, an na T áboře  a na škodách pánům  pod jednou činěných býval, a jak  m ěstečko B echyni 
zradou slezli, on se  B zdinkou p rvn í byl v  m ěstě : tu  velikou Škodu učinili, město zapálili a piosádku 
zjimali. n ) Známo též, že v  čas ten  na hradě M aršík Tluksa z. K am ene seděl, jakož možno p řesvědčiti se

') Kxc. p. archiváře Wagnera. *) Pomůcka: Heber's Burgen oc. VI. 221. 3) Palacký, Děj. V. b. 4 5 0 . 4) Tak r. 1239 Jaroslav
a později „Kannoldus de Nymancz (z Mimoně?) burgravius in Lapide.“ "') Tab. vetust. 74, 127, 128. 6) Rkps. archivu Roudnického VI. F \
b. 5, sir 431, kdež stojí arci „castrum Egram“, ale to tu nevadí, poněvadž jest rukopis formulářem ') Lib. conf. I. ed. Tingl. p. 117 a 
lib. cf. III. C 8. Srovnej Brandlův Cod. dipl. X .  157. 8) Brandl, Cod. dipl. Mor, IX  15, 70, 364, archiv v Xčm. Brodě. *') Lib. conf. VI
K  9 neb P 8. A le r. 1408 připomíná se OneS T luksa z čecktic  seděním na Kameni, an toho roku .klášteru Ústskému almužnu daroval 
(A cta consist. 1407). *•) D D  61, A  IO. ") Kniha popravčí.

Hrady a zámky České IV  28



104 K Á M EN  HR A D.

z rozličných vy jednávání, ku k te rým  za svědka povolán byl. Byl snad  poručn íkem  H y n k a  siro tka , 
jemuž jakož i mateři A nně h rad  s panstv ím  dědičně přináležel. P o  skončení válek, když p ráv a  zase 

před se šla, prodala A nna jako  držitel věnný, syn p ak  H ynek  právo své k  zboží K am enském u  (r. 1437) 
P urkartovi z Žirovnice  za 600 kop, a to K ám en  h rad  se dvorem  popi., dvory  km., podacím  a  vesnice 

v šechny .1) Za časů P urkartových  stal se hrad  h istoricky pam ětihodným . J indřich  z R ožem berka , konče  

při svou s Jiříkem  P oděbradským , g le jtoval r. 1450, 4 srpna  jeho a  průvodčí jeho až do dvou  se t koní 

od dání listu za dvě neděle, ab y  přijeli na K ám en  k svobodném u a poctivém u rokován í.2) U činěno  to to  
bezpochyby jen za tou příčinou, aby  národu dán byl důkaz úplného jejich sm íření. R o k u  14513 v sobotu  

před  přenesením  sv. V ácslava  postoupil P u rk a r t  hrad  K ám en se vším příslušenstvím  dskam i dvorským i 

B u rja n o v i, Zdeňkovi a M iku lá ši, b ra třím  T riků m  z L íp y  za 700 kop g r .a) Noví tito  pánové, z nichž první 
zastával ú řad  nejvyššího p ísaře v Čechách, sotva kdys navštívili hrad  K ám en, oplývajíce hojným  zbožím 

vezdejším ; také jej po č ty řech  letech (1460, v pondělí před sv. Havlem) prodali Ja n o v i Sádloví i\e Sinilkova  

za 700 kop  gr. O bsahovalo panství te h d a : K ám en  h rad  a  m ěstečko pod K am enem  (posud jen  ves byla), 

ve V éžném  dvůr popi. a dvory  km. s podacím, v Eši ves celou a  dvůr popi. J an o v .4)
K dyž byl Jan  K á 

men koupil, nacházel 

se v  stáři dosti vy 
sokém , i chtě, aby  

po  sm rti jeho sváry 

nevznikly, an dědiců 
pravých  neměl, v y 

žádal si na králi (ro

ku 1461 ve č tv rtek  

po sv. Ondřeji) do 

volení, aby  všechna 

zboží svá dědičná i 

m anská kom ukoliv  
odkázati mohl. Podlé 

toho týž Jan  ze Smil- 
kova roku  1464 dne 

23. září poslední své 

pořízení sepsal. Ves 

Lhotku a ves Částko- 
vice odkázal Mikuláši 

K arlíkovi ž NěžétíC,

sed. ve S tanovících , 

rozsáhlá  p ak  jiná zbo 
ží, K ám en  h rad  s m ě 

stečkem  a všem i ves

nicemi děd ičným i i 

m anským i, tvrz Lout- 
kov s příslušenstvím , 

H o řep n ík , Čechtice 

a  N etvoříce, m ěste 
čka s dvory atd . dal 

P etrovi B řekovci z Ci
s t r omele a- z K ozího  
hřbetu , H ertvíkovi z 

N estajova a z Z ehušic , 

švakrům  svým , a Sva- 
to/nírovia. M edam irovi 

z B řezí, uj cům svým. 

S  těm ito totiž by l 

spřízněn m a teří svou 

M artou z B řez í,5) p ř í 

buznost s oněm i není
nám více známa, nežli slova tu to  položená ukazují. K onečně dědictví své ve R choutovicích  a V eselici 
odkázal Zachářovi z Ostrova.®) V  zimě po  tom nejprve příští Jan  zemřel, a  ihned se dědicové jeh o  ve zboží 

všechna uvázali. P e tr  B řekovec a b ra tří z Březí hned po sm rti Janové  rozdělili se o dědictv í zděděné 

přiznáním tep rve  r. 1465 před hodem  sv. S im ona a  Judy  učiněným , ta k  že B řekovec obdržel K ám en  hrad  

a  n ěk te rá  zboží dědičná, jichž jm éna neznám e, poněvadž by la  ve dsky zem ské v ložena; tuším e jen, že 

k  nim patřil L outkov s H ořepníkem , an y  obé r. 1490 stejné držitele s K am enem  sdílely ; v ladykové  z Březí 

dostali též něk terá  zboží dědičná, a mezi nimi jisto tné  Čechtice a  N etvoříce, k te ré  jim ještě  v 16. s to letí

Konsolka v  bývalém  paláci na radnici Táborské. (Žižka a Prokop?)

‘) Ta mze p. 260 a 3, str. 87. Hynek řeč. Tluksa z Cecbtic a z Kamene připomíná se ještř r. 1454 (DD. 16 f  183). ?) Arch. 
č. III. 546. s) DD. 61 p. 417. 4) DD. 5 p. 445 a 61, p. 445. Viz děje hradil Konipas. s) D D . V . str. 184— 185.

Jan Vácslav

Vývod V ojslavských z Vojslavic.
Markvart z Vojslavic 1418— 1440

Prokop 1421 \  j. I483 Jan 1450 f  1483
V Jitka z Dirného

Heřman Vilém Jindřich
1487— 1505 1 4 8 7 -1 4 9 1  1491— 1505

Jan 

• 4 9 1— ! 5 23

Markvart 
' 4 9 1— 1505

Vilém Vácslav f  j 1543 Petr KiateriDa
1534—1556 v Anna z DrahotouS J j 1523 v I Habart z BaštS

2. Petr z Malovic
Heřman 1549 Mikuláš 1549



KÁMEN HRAD. > 05

náležely.') Jelikož však P e tr  již r. 1465, 12. února synu svému Bohuslavovi 100 kop na zboží K am enském  

zapisoval, stalo se dělení to zajisté dříve, nežli přiznání samo ukazuje. Panstv í K am enské, v  penězích těchto 

zapsané, mělo se po Bohuslavové sm rti Janovi z O stromeěe (Petrovu bratru) a  po něm  Zdeňkovi z Postupic 
dostati. A le Petr, nepokládaje sebe zápisem tímto zavázaným býti, prodal hrad  K ám en se vším příslušenstvím 
r. 1468 v ú te rý  před  nedělí Jud ica  řeč. Oldřichovi F ifkovi z V ydři za 700 kop.

Ani o Břekovci, ani o F ifkovi se za těch dob dobře nemluvilo. Asi r. 1468 psa l Pavel z P rahy  
Mikuláši z Jihlavy, kancléři rodu R ožem berského, že B řekovec prodal K ám en  a chce býti na Choustníce 
p u rk rab í; on (Mikuláš) nechť se u pána přimluví, aby  pán tak  kvapné k  tomu nesvolil, leč by Pavel prve  
s pánem  mluvil.“) O Fifkovi zase se mluvilo, že dělá falešné peníze, což mu arci nikdo z tehdejších 

dokázati nemohl, ač o něm Jan  Malovec z Pacova veřejně tak  mluvil.3) P řišlo  z toho k soudu (r. 1476), 
na  němž viny na O ldřichovi neshledáno.

Snad by  se mu nebylo podařilo po druhé vinu svou odvésti, kdyby  nebyl brzo potom  zemřel. 
Syn jeho  A lbert z V ydři h rad  potom  držel, a  ten  prodal r  1479 v  sobotu  po  sv. R em ig iov i hrad K ám en  

se vším příslušenstvím  Ja n ovi z Vojslavic za 600 kop  g r .4) Zároveň s tímto zbožím asi L outkov v drženi
V ojslavského vešel. 

Po  sm rti Janové (před 

r. 1491) zdědili všech
na zboží jeho dědičná 
i m anská  synové jeho 

M arkvart, H eřm an , 
J ind řich  a Jan . Ti 

se rozdělili r. 1499 
dne 7. prosince o dě

dictví otcovské, při 
čemž přijal nejstarší 
M arkvart za díl otcov
ský a  b ra trský  hrad 

m anský K ám en s 
vesnicemi. Héřina 

novi dán za díl hrad 

pustý  K onipas se zbo
žím Buřenickým , Ko- 
šetickým  a Březin- 
ským . Podílův ostat
ních dvou bratří ne

známe, ale víme tolik,

Konsolka v  bývalém paláci na radnici Táborské.

že l.ou tkov , Pluhový 

Ždár a nějaké malé 

statky na jich díl p ř i 
padly.5) M arkvart to 
ho tak é  dosáhl, že 
mu král Vladislav (li
stem  roku 1504 ve 

č tv rtek  před hodem 
Všech svátých v Bu- 
díně daným) hrad  K á 

men z manství a  jej 
ze služby manské pro 
pustil, již posud dr 

žitelé K am ene povin 
ni byli, totiž „jednoho 
s palicí až na meze 
vyslati a vyprav iti“.6) 
Na vojnu Loketskou 
postavil M arkvart s 

bra trem  svým Janem  
7 pěších, jízdného ko 
ně a  vůz.7)

P etr z Vojslavic, jenž na počátku  tů. století v držení K am ene se nacházel, by l bezpochyby 

M arkvartův syn. Z neznám ých nám  příčin odprodal polovici pravou h radu  K am ene (jedouce na týž hrad  

po p ravé  straně), dvůr popi. s popi. pod hradem  celý, polovici městečka, ves Véžný celou s  2 mlýny, 
v O bratan i c. t. m. s 3 mlýny, D vořiště ves celou s mlýnem a Šim pach též celou ves (vkl. roku 1513

') D b .  5, str. 214. J) Archiv Třeboňský. 3| Viz odděleni třeti. ') DD. 5, str. 379. Po Oldřichovi vdova Aléna z Volfsperka 
r. 1482 (K_od. Talmb. f. 211) 5) Archiv Hradecký (v. Loutkov). DD. 6 ,340  a 62, 25B. DZ. 250, L 25. 6) DD 67 f. 12. Arch. č. VI. 320.

V ývod Malovcuv na Kameni sedících.
Petr Malovec z Malovic 1523 f  j- 1557 * Kateřina z Vojslavic

Jiřík 1557 f  j. 1579 Vácslav 1584 Malovec 1557 ý j l 6 l í
V Juliana z Chodův <J' 1 Anéžka z Vlčkovic
 v fiernart 1584 Markvart 1584 Zdenek 1584 2- Johanka z Královic ©  1595 f  j 1598

Jetrich 1579 3 -Aléna z Paběnic

Petr starší 1584— 1615 Adam f  c. 1597 Vilém 1612 R udolf 1612— 1632 Vácslav 1612 ý c 1640
ý j. 1628 «• r. Mandaléna Maximi], ze Štanejkru f  j. 1632 v  1 Anna z Mitrovic

2. Eliška Sabina ze Spáru |- 1C84 2. Anéžka ze Svojkova
(potomci)

Jan Kryštof f  1677, 20, Jul. R ndolf Vácslav Albrecht
V 1. Marie Veronika Švihovská <f Eva Františka Špuliřova z Jiter f  1679
2. Anna Barbora z Kokořova (potomci)

( potomci)

28*



i g6 KÁMEN HRAD.

v  sobotu po sv. Janu  K řtiteli) Ja n o v i Zručském u z Chřenovic za iooo kop g r .1) D ruhá  polovice hradu 
zůstala  P etrov i ještě nějaký čas a dostala se potom  nápadem  sestře jeho  K ateřině z Vojslavic. T ato  se 

vdala po prvé za Habarta z Baště, k te rého  však z neznám ých příčin opustivši, pojala Petra Malovce z M alovic 
a zapsala mu v  dluhu ioo  kop  g r. č. celé své dědictví, totiž v K am eni polovici zám ku a městečka, vsi 
celé V intiřov, V ysokou lhotu, D obrou vodu, N ěm eckou lhotu, Důl a E š (r. 1523 v pondělí p řed  sv. M aří 

Majdalénou), a  to tak, aby to zdědil po sm rti je jí.2) A le poněvadž H ab art soudil se s Petrem  r. 1524 
o vydání a postavení p řed  soud K ate řiny , „k terá  s nim býti nechce1', povstala z toho P etrov i nem alá 

zaneprázdnění a  jezdění do P ra h y .3) T ýž P e tr  přikoupil od Ja n a  Zručského polovici pravou hradu K am ene 
se vším příslušenstvím  mimo ves D vořiš tě  a  něk te ré  osady, z nichž u tvořeno nové zboží.4)

Zbožím K am enským  vládli nyní tři b r a t ř í : J iř ík , Malovec a  Vácslav, majíce u sebe sestry  nevybyté  

K ateřinu , Lidmilu, Justinu, V oršilu, Marijanu a  Božanu. N ějaký čas nedílně je drželi, potom V ácslav, chtě 
od  bra tři svých oddělen 

býti, obeslal je  skrze ú řed 
n íky  P ražské  menší, a  tudíž 

se musilo celé panství r. 1557 
(vklad r. 1565) na tř i díly 

rozděliti. K  prvním u dílu 
položen K ám en zámek, při 
něm  dvůr popi. s dědinami, 

lukami, háji, porostlinami, 
pastvinam i, štěpnicemi, 

chmelnicí, zahradami, p ivo 
vár, m ěstečko, ves Ešné celá 
a  ve L hotě vysoké c. t. m.,B) 

a  dostalo se toto M alovci\
V ácslavovi se dostaly ves

nice Proseč, Lhota něm e
cká, Důl, N esvačily a dvory  

kmecí ve L hotě  vysoké ;6) 
dil J iříkův  obsahoval dvůr 
poplužný a  ves D obrou vodu 
a  ještě  nějaké příslušenství.7)

Díl P rosecký  přikoupen 
zase r. 1585 Malovcem, k te rý  
zemřel na  počátku 17. věku, 

zůstaviv čtyři syny. Se vdo 
vou  M alovcovou A lénou z 

Pabén ic  učinili nejstarší sy 

nové P etr sta rší a Vilém  
r. 1612 dne 27. září smlouvu 

na  hradě K am eni; neb n e 
chtějíce se s ní ve spory 

dávatí a věříce slovům jejím, 

vysoké a čestné úřady zastávaje; koupil též s ta tk y  Zvěstov a Libouň. H rad  K ám en již věkem  sešlý 

znovu poopraviti dal (roku 1673), jakož dokazuje štít jeho a štíty  dvou jeho m anželek (Marie V eroniky 
Svihovské a A nny  B arbory  z K okořova) nad brankou  hradskou vytesané. Založil též kostelíček P. Marie 

na západním  konci m ěstečka K am ene, kdež si také  zřídil hrobku pro  sebe a po tom ky a tam  také  pochován 
leží (f r. 1677 dne 20. července). Nápis na  jeho náhrobku  jest jediný toho způsobu: „Ó čtenáři, co jsem já? 

prach a popel; co jsem  b y l?  urozený a sta tečný ry tíř  Jan  K ry š to f  Malovec z Malovic, pán na K am eně, 
Zvéstově a Libouni, a hle, nyní dědictví mé jsou če rvy ; byl jsem  JMC. rada, než proti sm rti rady jsem

DD. 67 f. 13 a DZ. 3, C 16. ') D D . 67 f. 13. ■*) R eg. 2 F . k. s. A  10. *) Trh se stal před r 1541, nový vklad uč.něn
r. 154.2 v pitek po přeneseni sv. Vácslava (DZ. I. D  19). s) DZ 57, K  25— 27. K  tomuto dilu se dostaly lesy slově Stráně od Kejtova 
mlýna až do stezky Pacovské; rybničí ti: pod Bouči, v Janově, v H lízově; potoky: nad Kejtovým a pod Kejtovým mlýnem, v Janově atd. 
") DZ. 58 , B 30. ') V Dobré vodě postaven dům panský a statek prodán r. 1579 k panství Chýnovskému (DZ 20, O 16) B) DZ 185, K
12. Srov i DZm 60, A 3 a 117, A  8, reg. k s. 27, F  f. 2 a 44, F  k. G 4. R udolf došel let svých r 1622 (DZ 140, K  10). O Vilémovi 
( t  r 1621) viz Dačického Pam. II. 200. Pomůckou ke genealogii rkps. bibl. Pražské X f .  E  16. 9) O Petrovi viz v Bílkových konf. na str 355.
,n) DZ. 142, P 17. DZ. 255, A  6. ") Archiv Hradecký

Staré zdi na zámku Kameni.

že jí dle ústního dání m an

želova 1000 tolarů, 200 du 

kátů, svršky, nábytky  a  do
by tek  náleží, jí ochotně dali, 
čeho žádala s) Ještě  r. 1615 

spravoval P e tr  starší p an 
ství K am enské s Prosečf. 

Později se rozdělili b ra tří 

jeho mladší R u d o lf  a V ác 
slav tak, že onen dostal na 

svůj díl Proseč, ten to  pak 
K ám en .9) V ácslav pojal k 
manželství A nnu Vratisla- 
vovnu z M itrovic a  věnoval 

jí (vklad r. 1627, 1. prosince) 
7500 k op  míš. na „zámku 

K am eně" s dvorem popi., 
rolí ornou i neornou, pivo
várem  nově stavěným, cha 
lupou ovčáckou a mlýni- 
štěm, m ěstečku, vsích Eši 

a L hotě vy so k é .,(l) Po  smrti 
té to  m anželky pojal V ácslav 
F ran t. (tehda V ácslav ml.) 

Vnýžku A lbertinu  ze Svoj 
kova, jíž r. 1632 ve  středu 

po seslání D ucha svatého 
2500 kop  m. na hradu K a  

meni věnova l.11) Zemřel asi 
r. 1640.,2) Ja n  K ryšto f, starší 

syn, nabyl většího jmění a  

vážnost znam enitou si získal



KAMEN HRAID. 197

nenašel; byl jsem  soudce zem ský, sám pak  soudu Božího jsem  neušel; byl jsem M alostranský hejtm an, 
é  jak  m alou stránku jsem  si zejskal; by l jsem nejvyšší zem ě bem ík , nyní v  bern i sm rti se nacházím ; co 

mně dnes, zejtra to b ě ; vzdechni aspoň a řek n i: odpočinutí věčné dej mu, Pane. 1677.“ B yv  dvakráte  
ženat, ja k  svrchu dotčeno, zůstavil um íraje sy n y  Jana  K ryšto fa , A n to n ín a  M axm . B ernarta, Vácslava 

F rantiška  a Jana  F rantiška, též dceru  A nnu P o ly x e n u ; mimo to  chof jeho  jsouc těho tná  ještě  na porod

jednoho dědice 
čekala. Paní 

Marie V eroni 

ka, jsouc místo- 

držiteli zříze

nou poručníci 

s ta tk u  a  dětí, 

uvázala se ro 

ku 1677 v čer

venci v  hrad  
K ám en  a Zvě- 

s to v .1) Synové 
let svých do- 

sáhše, 22. dne 

měsíce červen

ce  r. 1690 se  o 

s ta tk y  o tcov 

sk é  ta k  podě 

lili, že h rad  Ká

men v 25.600 

fl. rh. o d had 

nu tý  se vším 
příslušenstvím  

připad l Ja n o vi 

K ryšto fovi Ala- 

lovci z M alovic: 
V ácslav  dostal 

I.ibouň a ze
m řel r. 1705, 

A ntonín  držel 
p oo tc iZ věstov  
(f  r. 1706), Jan  

F ran tiše k  byl 
pánem  na  Su- 

dovicích.

Branka (zazdíná) na zámku v  Kameni.

K dyž na po" 
čátku 18. s to 
le tí Jan  K r y 
š to f druhou ko

lébku  své linie 
hrad  K ám en 

Frant. K a rlo vi 
K řesloví z 

Kvaitenberka  
prodal, počali 

se držitelé s ta t

ku  rychle po 
sobě střídati. 

F ran tišek  K a 

re l nemohl jej 

pru veliké dlu 
hy, jež zdělal, 

držeti a na na 
léhání věřitelů 

prodán kom i

saři k  tom u zří

zenými roku  

!747» 8. února 
Jan ovi F ra n ti

ško v i B aulerovi 

z H ohenburka 

a  manželce je 
ho Josefě  roz. 
B ěSinové z Bě- 
šin  za 36.000 fl. 

rh. B auler pro 

dal r. 1756 dne 

22. června s ta 

tek  za 2 4.000 fl. 

Frant. K a rlo v i
S tre itov i a choti jeho A la n i Barboře rozené D vořákové, o d  nichž zase s ta tek  ten r, 1774 dne 28. prosince 

Ja n  Nep. G ynter ze Sterneka  za 48.000 fl. rh. a  100 kusů K řem nických  dukátů  klíčného koupil. Š te rnek  

by l cis. radou a prodal K ám en  s Eší r. 1793 dne 6. če rvna  říšském u rytíři F ran tiškovi de Paula řečený 

von U m engrim ni za 56.000 fl. rh. a  100 dukátů  klíčného, te n to  jej prodal zase 21. záři r. 1799 Vácslavovi 

řečený  P itschm ann, potom  následoval r. 1806 dne 1. če rvna  Stěpán von H ackhl E dler von Rosenstein zu  
Peschwitz, r. 1826 dne 19. s rpna  A lo is von Hackhl.

') DZ. 116, B 2.



ig8 K Á M E N  H R A D .

3 . Příběhy Kamenské

pam ětech  s ta rých  dočítávám e se d ru h d y  zp ráv  o fa lš i , t. j. padělán í peněz 

anebo  listů, k te réž m ěly  cenu peněz. Na onen  čas, kde  slovo dané ještě  

velm i m noho platilo  a zrušení jeho za věc bezectnou a za příč inu věčné 

han b y  se mělo, pok ládána jest faleš za věc hroznou, neslýchanou, pročež 

také  podlé  starodávného  zvyku i podlé právních  ustanovení každý  „falešník" 

čest, s ta tek  a  h rd lo  p ropad l N aříkati někoho  z falše by la  tudíž veliká 

urážka, a neprovedl-li naříkající svého výroku, býval velikým i tre s ty  stíhán, 

což se obyčejné stávalo, poněvadž falešn ík  věc svou v ú k ry tě  vykonal 

a pouhou pověstí lidu usvědčen bý ti nemohl T ak  bylo  i s Oldřichem  

F ifkou  s V yd ři a  na K am eni, o němž se povídalo, že peníze dělá. A přece 

toho  za živobytí F ifkova  nikdo nedokázal. T ep rv e  po 4C0 le tech přišlo na 

jevo, že se tehda p ravda  m luvívala. K d y ž  totiž r. 1858 Zahn, tehdejší majetnik 

K am ene, v  zám ku k o p a ti a zemi ven  vyvážeti dal, nalezli dělníci v za

sypaných  sklepích  k leště  a k lešťovité  stro je k  bití mincí, p lá ty  na způsob 

penízků vykro jené  a  m noho uhlí, což vše patrným  důkazem padělán í peněz 

jest. O tom  padělán í peněz uslyšel i Jan  M alovec z Pacova, a poněvadž 

m u F ifka  jednou zrádců nadal, roztrušoval po  světě, že F ifka  dělá peníze. 

Z toho přišlo  (r. 1476) k e  p ři u soudu kom orního, ve k te réž soudcové, ne 

vědouce co s tím začíti a příležitosti ani moci nem ajíce o p ravdě  se p ře 

svědčiti, obé  strany  smířili, poněvadž p rý  ta  různice „z jich obojích horlivosti 

(rozkvašení) přišla jest." T u  odsouzen Malovec, ab y  před  soudem  tak to  

mluvil* „O ldřiše F i f k o ! jakož  sem by l řekl, že b y  ty  byl p rovolán  v S obě 

slavi zjevně pod p ranýřem  pro  fa leš: slyšel sem  to  od lidí, a  poněvadž Jan

Žába, švak r tvůj, i tak é  Soběslavští vyznávají, žeť jes t láno pro  nesplnění

peněz, já  tomu věřím. A  což se pak  listův dotýče, k te réž  sem okazoval 

p řed  K . M ti i p řed  pány, k te rak  něk teří lidé vyznávají, že by  u tebe na 

K am en i děláni by li g ro š i i penízi falešní a ty  si toho odpíral, dokládaje  se 

dobrých  lidi: jáť na tebe  nepravím . A  také  sem řekl, že si ty  své služebníky  poslal, žeby pan í H ynkové 

pobra li ty  zlaté; to  sem slyšel od svých služebníkův, a  poněvadž to  vysoce béřeš na  svou víru i na svou 

čest, na svou duši & na svou přísahu, že si jim toho nerozkázal: já ť to  od tebe  přijím ám  a  mám tě  za

toho, jako  K . Mť. a pán i a  jiní dobří lidé mají." A  tu  krá l p rav il k  F ifk o v i : „Oldřiše, m yt teb e  máme

za dobrého  č lověka"; a  tak  i m luvila k rá lova  rada. P o tom  odprosil F ifk a  Malovce, řk a : „Jene  M alovče! 

jakož si m ne vinil, že bych  já  tobě  řekl, že by by l od zrádce pošlý  a  sám také  že by  zrádce b y l;  toho 

sem já  na tě nepravil, aniž pravím , než to  sem  byl řekl, že sem slyšel od V ácslava  p u rk rab ě  C houstnického,

že by  teb e  tím d o tý k a l ; a poněvadž on V ácslav  p u rk rab ě  C houstnický k tom u se nezná, to  já  rád  s ly š ím ;

a jáť na otce tvého ani na tě nic nevím zlého, než m ám  tě  za dobrého člověka, ctně Zachovalého." ') 

A  takovém u kejklířstv í říkalo  se opatřen í na poc tiv o sti!

Burjan Č ejka z O lbram ovic, tuším služebník K a te řiny  z Vojslavic, zavraždil Jaroslava  M rdického 

z Mrdic na potkání. I  žádal K ate řinu  otec zavražděného M ichal „s něk terým i dobrým i lidmi," a b y  se 

B urjanem  ujistila, t. j. jej bud  do vězení vsadila, aneb  na závazek, že se jistý  den na jistém místě postaví, 

vzala. K  tom u dala K a te řin a  za odpověd, že jím se nem á proč ujišťovati, že je s t Č ejka v zemi a  že se 

nekryje, a že poněvadž on tu vraždu spáchal, aby  k  něm u pořadem  p ráva  hleděli. Poslové viděli Čejku 

na hradě K am eni, a le  odtud brzo utekl a  odebral se ke D vořeckém u strýci svém u, kdež se hojil, neb 

také  v půtce zraněn byl. Z těch  příčin  obeslal M ichal K ate řinu  před  hejtm any královstv í, a  pán  jeho  Jan  

Zrucký ze Chřenovic pohnal B urjana  k jiném u soudu pro  vraždu. A le ta  věc právě  K a te řin ě  pomohla. 

N eb když měla stáni p řed  hejtm any, a dokázalo se, že B urjan  Čejka již uručen jest a  ku  p rávu  stá ti chce, 

vypověděno , že K a te řin a  Michalovi ničím povinna není. P o  nějakém  čase měla K a te ř in a  při s V ácslavem  

ze Š títného  pro  nějakého poddaného svého, Ja n a  T řep inu  z V intířova, k te rý  Š títném u obilí nočně na 

g run tech  jeho bral. K d y ž  ho jednou  V ácslav  na g run tech  svých  napadl, kázal jej vzíti s vozem i Čtyřmi 

herkam i. Na první dotaz neb ceduli řezanou K a te ř in y  V ácslav zloděje nepustil, když p ak  k  něm u druhé 

psaní posláno bylo, tu ho nedošlo, poněvadž dom a nebyl a tep rve  druhou neděli se vrátil. 1 přišlo to

') Arch. č IV. str. 307, časop. Tábor I. č. 47.



KÁM EN HRAD. IQ9

k  soudu (roku 1533), na němž K a te řina  prohrála, neb v  obeslání svém poku ty  za nevydání poddaného 
nepoložila. Vácslav potom člověka dotčeného na místě příslušném vinil a k  potrestání postavil. Toho 

roku zajal Jan  Zrucký ze Chřenovic jiného člověka jejího, Jíru  Čosova syna z V intířova, se 4 herkam i, 
a  ačkoliv  dvojím psaním K ateřin iným  napom enut byl, nejen ho nevydal, nýbrž i ke  m nohým těžkostem 
a robotám  nutil, že mu do P ra h y  jezdit! a  jiná  díla dělati musil. K dyž  K ateřina  věc tu na hejtm any 
vznesla, Zrucký odsouzen, aby člověka propustil, a  také  mu ve 4 nedělích 50 kop v y p la ti l . ')

P e tr  Malovec celkem  nem ěl mnoho Soudův. Že se na př. soudil r. 1543 s Jindřichem  z K am enice 

o koně ryzího, za nějž Jiřík  dlužen zůstal, by la  věc všední, a že nadal t. r. M artinovi z Holušic lhářův, 
„a žes na mné peníze vy lha l,44 to stalo se z veliké rozkvašenosti. Q) Častěji měli již soudy synové jeho. 

Jiřík, nejstarši Syn. nejednou měl půtky. K dyž se by l dal v půtku (r. 1556 v  Praze na ulici nedaleko 
Zlatého kříže) s Jakubem  G ranovským  a  Ludvíkem bratrem  jeho, tu Jakub  jemu „štus4< dal a kordu dobyv 

jej zranil, potom  Ludvík a  pomocníci jeho také kordů dobyvše, J iř íka  ssekali. Od té doby, co Jiřík  Petrovi 

Čáslavovi z Podolí v městě K am enici poliček dal (r 1559), vznikly mezi oběma nemalé kyselosti. K dyž
byl Jiřík  jednou (r. 1560) 

zase v K am enici hospo
dou u Ja n a  Zemana a 
na lavici leže odpočíval, 
vstoupil P e tr  a vida J i

říka vstávati a odchá- 

zeti, prom luvil k  n ěm u : 
„K dybych  tě  by l viděl, 

žes tu ležel na té  lavici, 
byl by  mi odtud ne
vstal.14 A le poněvadž 
P e tr  viděl, že by  mohl 
pro tuto pohrůžku v tre 
stání upadnouti, vzal na 

Jiř íka  obeslání z výtrž
nosti roku 1559 učiněné 
a pod příčinou výtrž
nosti chtěl býti pohrůž
ky prázden. Co se do 

týče ostatních dvou b ra 
tří, připom ínám e jen to, 
že V ácslav  r. 1367 na 
svého vlastního bratra 
M alovce před  zámkem 

K am enem  půtku  učinil, 

jemu políček dal a  kor

du dobyl, chtě mu na 
zdraví škoditi. 3)

Na parkánech v  Tábore.

U  otce svého učil 
se hned z mládí syn 

jeho Petr. Tento měl již 

r. 1584 s Bohuchválem 
Vodou z T řebska půtku 

v městě Čáslavi. K dyž 
B ohuchval jej napom í
nal, ab y  se bránil, chytil 

se P e tr  za ručnici při 
sobě zavěšenou a b roky  
nabitou a  chtěl vystře- 

liti, nežli však k tomu 
přišlo, ranil jej Bohu 
chval v hlavu a  ručnice 

byvši mu vzata skrze 
rych táře  městského, do
dána jest k  rychtáři k rá 
lovskému. Z toho jeden 
druhého vinil z výtrž 

nosti a z nošení zapo
vězené zbrar.ě. K dyž 
se r. 1386 Malovec s J in 
dřichem a  Jiříkem Dvo- 

řeckým i z Olbramovic 

na zám ku Kamenici ne
pohodl, tu  tito zhasivše 

světlo, na něho vsedli 
a  jeho ve tvář zbili. Za

to oba Malovci, otec a Syn, Jindřicha toho roku o jarm arce v městě T áboře v ruku zranili, ale při nastalé 

z toho šarvátce odnesl si také  otec ránu na h la v ě .4)

Malovec oženil se  r. 1596 v pondělí po sv. Valentinu s Johankou  z K rálovic, vdovou ve tvrzi 

Vilímově, ale smlouva pro  pospěšný odjezd tu přítomných ke stvrzení nepřišla a proto měl Malovec
mnohé soudy. Hned po svatbě dal Johance schovati 133 dukáty  a řetěz zlatý 100 dukátů, které s sebou
jedouc pro  opatření sta tečku svého do Vilímova odvezla, a tu potom  také zůstaly. K dyž  byl Malovec 

poprvé s Johankou  v  Praze, tu  ho vedla do domu svého v Celetné ulici a  ukázavši mu u přítom nosti 

čeledi truhlu  železnou, ve k te ráž  koflíky a konvičky stříbrná pozlacená a. věci od zlata a stříbra by ly  

řekla k něm u: „Můj nejmilejší pane! tu to  truhlu i s tím vším, což v ní koliv jest, já  Vám daruji.44
Poroučela, aby ihned to na vůz vezma, s sebou odvezl, on však za to jí poděkovav, žádal, aby  té truhly

v domě svém zanechala, že jindy při lepší příležitosti vzíti chce. N avrátivši se z P rahy  na Kámen, přinesla 

Johanka  3 koflíčky stříbrné pozlacené a  12 lžic a  dávala je Malovci, a  on ji poděkoval. P ak  však majíc je

h Reg. 29 T hejtman. B 8, N  6, N  20. 2) R eg . 12, F. k s. H Io, J  ] *) Reg. 15, F. k. s H 18, M 14, T  19 (viz i B 2),
18 F. k- s. E 9. ') Reg. 26, F. k. s. A  17, D  7 —8, D 10, D 13, 27, ř \  f. 26.



200 KAMEN1 H R A D .

ve své moci, odvezla je také  do Vilímova. X edlouho potom  Jo h an k a  zem řela (r. 1597 na den sv. Jiří), 

a  M alovec nemaje nic p ísem ného o ty to  věci přišel. N eb  ve s ta tek  její uvázala se  dcera její V eronika  

H ozlaurova ze P ten í a  na U strašicích, a  ta  mu ani truh ly  an i duká tův  ani řetězu dáti nechtěla. K dyž se  
s ní o to soudil, žádala na něm  zase V eronika, ab y  ji vydal věci, k te ré  po  Jo h an ce  na K am eni zůstaly. 

M alovec přijal totiž k sobě m nohé svršky, mezi nimiž by ly  vůz nový  kožený  s nebesy, truhlicem i a  koberci, 

dva koně, z nichž se jm enoval jeden  K u rta  a d ruhý  V alach v raný , stříb rné  flaše a  lžice, kožich kuní 

k anavasový  dlouhý, 4 láhvice cínové v  pouzdře, řem ení na 6 koní s m osazným i p řeskam i, sedlo nové 

„Irau cim o rské “ se třem eny, vanu mosaznou plechem  pobitou, vůz kočí nový  dobře okovaný, stoličku 

dřevěnou koženou s polštářem  zeleným plá .ěným, ša ty  rozličné chodécí i ložní, v še  v ceně asi 2000 k. g r. č. 

Po  něk te rém  čase se strany  o v šecky  své spraved lnosti smluvily.

Ješ tě  dvě podrobnosti ze živobytí M alovců K am enských  známe. M alovec půjčil A dam ovi, synu 

svém u (f r. 1597), řetěz z latý  ze 100 dukátův  udělaný, k te rý  ten to  na hrd le  d rah n ý  čas nosíval. K d y ž  by l 

A dam  r. 1597 o maso pustě na Lhoticich Sadových, tu  na něm  O ldřich S m rčka  ze M nichu a  na R ad en ín ě  

řetězu toho nějakým  způsobem  dosáhl a poněvadž nedlouho potom  A dam  zemřel, nechtěl řetěz dobrovolně 

navrátiti. — P e tr , syn  Malovcův, pustil se roku  1614 s K ry što fem  K arlem  ze S várova  na H am ru O strově 

ve zbytečnou sázku o základ  20 dukátů , čí m im ochodník P e trů v  neb  K ry što fů v  touže půjde, ale když 

P e t r  sázku prohrál, k  placení se též dobrovolně neměl. *)

') Reg. 32, F. k s. BB 13— 15, CC 4, CC 8, D D  u  — 12, 4C F . k J 3.

Koruna Svatovácslavská.



T v r z e  v  o k o l í  K a m e n e .

PROSEČ.

ázev vsi Proséci sám k tomu poukazuje, kterak 

ona povstala; neb bvla krajina okolní napřed 

lesem, po jehož prosekáni teprve osady nové 

stavěny. Z držiteli) jeho nejstarších jest nám 

znám r. 13C2 Le v  z P roseti,')  jenž žil ještě 

r 1371 2) Vedlé něho vyskytuje se r 1366

Vilém z P ro se ti.3) Po těchto následovali

Proseč i D rsla v  {r. 1370) a Ja n  Hazmuka

téhož erbu □  rodu, jako Leskovci z Leskovce. 

Hazmuku od r. 1395 často při všelijakých 

jednáních soukromých. 4) Smýšleje tak jako mnozí jiní 

z Bechyňska v příčině novot náboženských, přitiskl roku 1415 pečeť 

svou ke stížnému listu, kterýž poslán jest fce sboru Kostnickém u;”) 

zdali tehda Prosec držel, není jisto, poněvadž se již r. 1405 seděním 

ve Slověnicich připomíná.b) Do krajiny zdejší se vrátil později, ze

jména tu byl r. 1424. 7) Proseč koupil od něho Bohunik s P roseti, 

jenž také r. I415 řečený list stižný specetil. Dětí nemaje zapsal tento 

tvrz svou Proseč s příslušenstvím v 100 kopách Anéžce z Dubé, 

manželce Viléma z Heršteina 8) Když potom Bohunek na jaře 

r. 1457 zemřel, uvázala se Anéžka v Proseč toho roku dne i l .  června 

a postoupila práva svého P a v lo vi z Jenšíeina. Zároveň sazeno také 

na Proseč právem královským jako na odúmrť. Právo to vyprosil

si na králi Jan z Hazemburka a na Kosti, sudí dvorský, ale brzo

nahlížeje, žc by z postupu právního málo vyzískal a jen zbytečné 

útraty měl, vzdal (r. 1463, 4. října) právo své Pavlovi. K e  statku 

se počítaly Proseč tvrz pustá, dvůr popi. a dvory kmecí, v Roudném  

dvůr poplužný pustý, Čásť vsi a mlýn pustý.9)

Následující osudy Proséci jsou nám málo známy; jen tolik 

vychází na jevu z pozdějších zápisů, že tvrz zpustlá docela zanikla 

a ves s příslušenstvím že připadla ke zboží Kamenskému, s tímto 

pak dostala se r 1323 Petru Malovcovi z Malovic. ie)

Po smrti Petrově dostaly se synu jeho V ácslavovi ves cela 

Proseč, Lhota Německá, Důl, Nesvaěily a dil Lhoty Vysoké- 

Vácslav vystavěl v Proseči novou tvrz, na niž seděl až do smrti své- 

Synové jeho B ern art a Zdenék prodali r. 1584 dne 2. října tvrz 

Proseč s příslušenstvím svrch upsaným strýci svému M alovci z M alovic 

?ia K am eni za 6896 kop a 40 gr. miš., n ) tak že Proseč opět ke 

zbozi Kamenskému připadla. w)

') Archiv Třeboňský. 2) Lib. conf. IL F 3. a) Borový, lib.
erect. I. 60. 4) Archiv Hradecký a Želivský, arch. č. III- 295, 473.

Archiv ě. III. 188, tam se Čte také Jaroš z Proseči. 6) Lib. erect.
VIII. f. 95. ') Archiv Třeboňský. V Archiv č. III. 5 5 9 .  fl) DD.
16, fol. 273 a 23, K  2. ,0) DD. 67, fol- 13 n ) DZ. 58, B 30.
'*) DZ. 67, H 4, 22, N  15* (Vysoká Lhota zvláště prodána.) Kromě 
těchto dvou bratří byl ještě třeli bratr Markvart. O něm se r. 1584 
ani nevědělo, je-li Živ, také Bernart tehda z paměti vymizel (DZm. 
47, H 6. Viz i reg. 26 F. k. s. A 16). I3) Rozvrženi sbírek, str. 36.

Hrady a zámky České IV .

Synové Malovcovi R udolf a Vácslav rozdělili se tak, že onen  

obdržel Proseč, tento Kámen. Onen přikoupil r. 1628 tvrz Pošnu 

a měl manželku Minula lénu Maximiliánu Františku ?c Šlanykeru, 

s niž splodil děti: Jana Kryštofa, Vácslava Františka a Helénu 

Liti mi lu. Jménem dětí těchto, které po bábě své Litlmile Barboře 

z Kolovrat statky Branovice a Dražičky zdědily, statky tyto spra

voval, ana máti jejích a vlastní dědička těchto statků již před r. 1632 

byla zemřela ') Provdav dceru svou za nějakého Rombalda, postoup l 

ji loku 1633 dne 13. prosince DražiČek a hned potom zemřel. Na 

statcích svých Proseči a Pošně hospodařil špatně a tolik dluhů na

dělal, že na ně po smrti jeho věřreli saženo bylo X a před přišli 

dědici o Pošnu, jež odhadnuta již r. 1053 dne 20. prosince, později 

došlo i na Proseč, již odhad d roku 1663 dne 2 [. srpna místo- 

komnrnik Albrecht Kryštof Hložek ze Žampachu G erhartovi L a ixovi 

2 LaixenSleina, komory České radě, pro nedáni 1196 k op .1) Nedlouho 

potom měl Pro-eč Jan  Oldřich z Klebelsberka, podplukovnik v jez

deckém pluku vévody Lothrinského, od r. 1C69 svobodný pán, a 

s choti svou Annou Jakobinou Pruggerovou také pán na Dobro- 

ricích. Ze synu jeho dostal Pro-eč na svůj díl frantiS ek  Miku/áS, 

ale tento prodal Proseč, Německou Lhotu, Vysokou Lhotu a Ne- 

svačily r 1690 dne 8. prosince bratru svému M axim ilia  nov i  Larn- 

bertovi za 2 0  0 0 0  fl. a j o o  duk. klíčného. 3) Od tohoto koupil Proseč 

r. 1698 dne. 8. listopadu Jan  FrantiSek z M alovic  na Pošně a Voj- 

kově, hejtman kraje Bechyňského, za 19.150 fl. a spojil zase Proseč a 

Pošnu v jeden statek. *)

POŠNA.

') DZ. 255. B 16. DZ. 29, C 27 — D 3. Xa statku se
připomíná „dům neb obydli pro vrchnost*, “ dvůr a ves. 3) DZ. 401,
H 20. *) DZ. 407, J 18. Jan František zemřel r. 1725 a pohřben
jest v kostele Pušenském. Pozdější majetniky viz v Trajerové popise 
na str. 681 a Sommerově topogr. na str. 183.

5) Nejstarší nám známý držitel Pošny jest Vilém z PoSnti
jenž byl r. 1371 spolupatronem kostela ve Zhuři (lib. conf. II. F  3).
Po nem následoval v držení vsi Oldřich Provázek z Pošně, jenž
byl r. 1378 purkrabí na moravském hradě Štramberce (bibl. univ.),

29

ravdě je podobno, ano skorem na 

jisto postaveno, že v Pošně před 

16. století tvrze nebylo,s) a že 

držitelé statku tohoto ve dvoře po- 

plužném ncopevněném bydlívali 

Tvrz vystavena tu jest teprve po 

r I544 Janem  Houskou ze Z a - 

hrádky , dobrým a šetrným hospo

dářem, jenž r. 1572 vsi Přaslavice 

a Březinu s pustým zámkem K om 

pasy přikoupil. Po jeho smrti roz-



20 2 TVRZE V OKOLÍ KAMENE

Stará bašta řeznická XDČsta Tábora, zbořená r. 1872.

dělili se o statek po nčm zůstalí synové jeho S tan islav  a V ácslav , 

napsavše r. 1574 dne 2. prosince dílčí cedule. Při tom obdržel starší

vedlé toho však také statek svůj spravoval, kdež r. 1388 a r. 1391 
nové faráře podával (lib. conf. IV. B 8# V. C 9). Po předcích svých 
pocházel tuším z Oldřichova u Vozíce (viz to), maje ve Štítu svém 
břevno Šikmé od pravé k levé straně, jakož se spatřuje na listu 
jednom (r. 1395) archivu Hradeckého. Téhož erbu užíval Franěk 
Provázek 2 Pošně, jenž byl r. 1378 purkrabí na Štramberce, a ještě 
r. 1382 se připomíná (Arch. bihl. univ. a musejní). Nástupce jejich 
J o ft z Polně přál novotám Husovým a spečetj] proto r. J415 list 
stižný ke sboru Kostnickému poslaný (archiv č. I. 188). Jiný držitel 
pozdější H rdon z  Palně připomíná se roku 1437 (archiv č. I. 422). 
Jak on, tak i nástupce jeho Šimon z Polně  účastni bývali jednáni

hratr statek Březinský v mezech svrchu vypsaných, mladší Vácslav 

pak statek Pošenský, k němuž náležely tehda tvrz PoŠeří se dvorem 

poplužným. štěpnici, chmelnicí, zahradou, pivovárem, ves s podacím.

\šelijakých v jižních Čechách, jsouce snad ve službě pánu z Rožem 
berka; Simon zejména se r. I44I v listu Zdeěka ze Chlebová při
pomíná (archiv Novohradský 1. Asi v ty časy dostala se Pošna  
v držení vladyk H ouskuv ze Zahrádky , kteří k ni připojili ves svou 
dědičnou Zahrádku Jeden z nich, M iku lá l Houska , připomíná se 
r 1452 jako svědek (Paprocký o st. ryt. 185). Potomek jeho, jCan 
Houska , přiznal se r. 1543 u úřadu desk zemských, že drží Fošnu  
se dvorem popi. a Zahrádku vsi celé, ve Vysoké Lhotě a v Proseči 
po jednom dvoře kmecim, s podacím v Pošně a mlýnem pod Za
hrádkou „pn otci a předcích od mnoha let“ (DZ. 2^0, D 6).



TVRZE V OKOLÍ KAMENE. 2 0 3

rybníčky, mlýn, olejna, les Kníželes při vsi s kopaninou a strání, 

les Bukový, I člověk ve Vysoké Lhotě, ves Zahrádka s 2 rybníčky, 

sádkou, krčmou a kopaninou v Lipí. ‘)

Vácslav přečkav bratra svého Stanislava, tálil se sice k poru- 

čenstvi nad dcerami tohoto, ale od toho r 1583 upustil; žil potom 

ještě r. 1589, jak svědčí titulář toho roku vydaný. Nástupce jeho, 

J a n  Houska,*) přidal se r. 1618 ke stavům evangelickým. Nežli 

však k vynesení nálezů nad odbojnými stavy přišlo, zemřel Jan, a 

dědicové jeho odsouzeni r. 1623, aby statek jejich z dědictví vyňat 

a v manství královská uveden hyl. Zároveň uvázala se ve statek pro 

nedání peněz na něm zapsaných Mandaléna ze Svojkova, vdova po 

Janovi zůstalá. aj Když pak potom pro své požadavky spokojena 

byla a dědice po Janovi uehylo, spadla PoŠna na krále. Komora 

královská prodala r. 1627 tvrz a ves Pošnu, vsi Vysokou Lhotu, 

Proseč a Zahrádku M axim ilianu  P ech laravi a M eminku na Brano

vicích a Dražiěkách, JMC. radě a nařízenému lejtenantu nad pě

chotou, za 14.104 kop mis. 4) Pechlar byv jen rok v drženi statku, 

prodal jej roku 1628 dne 16. června za touž cenu, jak sám koupil, 

R u dolfu  M alovci z M alovic  na Proséci.r’)

Jak již svrchu řečeno, zůstala PoŠna po celý život Rudolfův 

při Proseči; že pak od této zase oddělena byla, toho příčinou byly  

nemalá dluhy, jeX Rudolf na statcích svjch zdělal. Pro jeden takový 

dluh cdhadl r. 1653 dne 30. prosince místokomornik Adam Pecelius 

z Adlersheimu dvůr v Pošne a ves s příslušenstvím H um prechtovi 

2 R ačina  na Hrádku a Loutkové, cis. radě a soudci zemskému, od 

něhož se dostal r. 1654 dne 5. září R u dolfovi z M alovic , poněvadž 

tento byl s to, dluh zase zaplatili 6J V e zboží Prosečská a Fošenské 

uvázali se potom synové a dcery téhož Rudolfa, totiž František 

V ácslav , F ilip Arnošt, R u d o lf G otfrid , J a n  František , Kačenka. 

Marie Lucie, Markéta Helena a Liduška. Z těch zemřel záhy 

(r. 1657) František Vácslav, odkázav kšaftem roku 165b dne 30. ledna 

na Proseči daným díl svůj Pošenský bratřím a sestrám svým rovným 

dílem, Klokoty ódkázal zvláště sestře Lidušce a ditkám jejím a pe

níze své z dílu Útěchovského mateři Elišce Sabině rozené Špárce, *) 

Vedlé kšaftu toho dala si Eliška Sabina řečená, jsouc poručníci ně

kterých dítek svých, zejména i R u dolfa  G otharta , teprve po smrti 

otcově narozeného, to, co jim na Pošne odkázáno bylo, odhadnouti 

a také se v díl ten r 1661 v srpnu uvázala.8)

P o  smrti Eliščině, jež r. 1684 zemřela a v kostele zdejším 

pohřbena byla, uvázali se v dědictví její veškeré synové: Jan Fran-

') DZ. 64, A  20—22. *) Roku 161 z. soudila se s ním Marjana
na onen čas Housková, a již Chuchelská ze Štampachu a na Horách 
Kutných, neb syn její Oldřich Houska leže v uemoci na Bělehradě 
tvrzi, odkázal ji ústně všechny klénoty a věci cenné, z nichž však 
prý Jan některé za sebou nechal (Reg. 44, F. k. s. T  7, viz i rozvrž, 
sbírek, str. 35), s) DZm. 61, C 6. *) DZ. 154, B 29 —  C 4. Viz
Bílkovy konfiskace, str. 172. R) DZ. 297, O 10. 6) DZ, 152, E  26— 29. 
’) DZ 261, R  12. ") DZ. 113, M 32.

tišek a R udolf  Gothart; ') těm bylo však odbyti ostatní spoludržitele 

aneb jejich dědice. Jeden z nich, Vojtěch Jiří Voračický, jenž měl 

po n. Kateřině z Malovic choti své syna, spokojil se r. 1685 vydáním 

1500 fl. *) Potom se smluvili oba hratří nejen o nápad po mateři 

své, nýbrž i o vše, co jim po bratřích Arnoštovi a Gotfridovi bez 

pořízem zemřelých náleželo; a poněvadž pro dJuhy nebylo možno 

Pošnu na 2 díly rozdělili, ujal statek r. 1685 dne 3. listopadu Jan 

František sám a vyplatil bratru svému 5500 fl. a) Jan František po

mohl si potom tak, že nejen dluhy své zaplatil, ale i statek Voj-

kovský získal a r. 1698 také Proseč přikoupil. Získav tento statek

rodinný, přenesl sídlo své na Proseč, s niž Pošna až po tuto dobu 

spojena zůstávala.

LHOTKA.

půl hodiny severozápadně ode vsi Velké Lid- 

toaně nachází se dvůr Lhotka, při němž za dob 

starých také tvrz stávala. Nejstarší její držitel 

byl Bedřich ze L h o ty , erbem svým předek po

tomních vladyk Štítných ze Štítného. Týž prodal 

r. 1362 dne 4. března ves Lhotu celou s tvrzí 

a Alherov, ve vsi Záluží 4 lány poplatné, ve 

vsi T.hote Zlatné 4 lány a mlýn a les Bukovec 

za 390 kop P etrovi J o što v i, O ldřichovi a J a 

n o vi bratřím z Rožemberka. A) Nezdá se však, 

že by byli bratří statek tento podrželi, neh 

v urbáři všech Rožembcrskýcb statků roku 1380 — 1384 sepsaném 

nikde zmínka o této Lhotě se nenachází, o Bedřichovi pak se činí 

ještě jednou zmínka, an plat svůj ve vsi Kozmicich k založení oltáře 

sv. Kateřiny v Černovicich daroval. Páni z Rožemberka, jsouce 

poručníky a vykonavateli jeho poslední vůle, r. 1371 dne 2. března 

dotčený plat k řečenému oltáři odevzdali. 5) R oku 1374 vyznali Ja n  

PodlabiČka ze Lhoty a J a n  syn jeho o Bedřichovi, kterého svým 

„nejmilejším bratrem nazývají," 6) že mají podlé jeho posledního po

řízeni klášteru Hradeckému ze vsi Lhoty úrok 1 kopy vypláceti. ’) 

O pozdějších držitelích tvrze není nám nic známo; zanikla 

ještě v 15. století, ana se ves tuším skrze Annu ze Lhoty manželu 

jejímu Janovi staršímu z Leskovce ( f  r. 1546) dostala. Jaké osudy 

potom Lhotka byvši spojena s  Dolem mela a jak se k panství Kam e

nickému dostala, vypravuje se v dějinách Dolu. Že se pak do

stala potom k panství Černovickému, vysvětlí se dějinami hradu 

Kamenice pod U pou.

') DZ. 479, A  5. *) DZ. 398, R  11 3) Tamže j  25
*) Archiv Třeboňský. *) Borový, lib erect 83. 6) Na krevné přá
telství nelze tu mysliti, poněvadž měli otec (jinak řečený z Doma-  
nina) i syn jeho na štítě kohouta. Archiv obecní v Hradci.



P a c o v  Z á m e k .

i. Popis a dějiny.

krajině hornaté  v  prostřed  na cestě mezi T áborem  a 

N ěm eckým  B rodem  leží město P acov , rozkládajíc se 
v  údolí a  po boku  dvou návrší, tak  že se z obou konců 

m ěsta celé okolí jeho dobře spatřiti může. P ůvodně  za- 
ujímajíc pouze jeden laz, má náměstí nerovné, totiž od 
západu k východu znenáhla vystupu jíc í; n a  třech  stranách 
zavírají jej úpravné venkovské domy, na č tvrté  s traně  

je st zámek, bývalé to sídlo pánů Pacovských. P říte l 
starožitností, k te rý  Pacov  navštíví, zám ek uzřev nem á 
velikou touhu jej v id ě t i ; neb  více jej k  sobě vábí s ta ro 

žitný, na nám ěstí před zámkem postavený kostel, na  němž a v němž se mnoho pam átek  dějin města, zámku 

a  panství se týkajících spatřuje. N a pilířích o svatyni se opírajících vy tesány  jsou rozličné postavy  tak  
neuměle, že se nám zdá tu  zříti panáčky, k teré  si děti kreslívají. Lepšího vzezření jest starožitný znak 

nacházející se na jednom pilíři jižní strany, totiž půl koně s uzdou, nad nímž viděti jest přílbici podoby  
baňkovité  s chocholem o třech pérách. Zvláštností při téže pam átce jest, že jes t k uzdě přidělána ruka, což 
se jinde nespatřuje. (Viz obr hoření.) V  levo od toho na zdi vytesán  jest muž, an drží v pravici meč a levicí 

o štít se lvem se opírá. Oboje pam átky  upominají na bývalé  držitele Malovce z Pacova, a  svědčí, že 

za nich kostel, ja k  nyní jest, postaven byl.

Ve vnitřku kostela spatřují se sice mnohé věci, k te ré  se s jeho starožitným  středověkým  slohem 
nesrovnávají, ale také věci svého způsobu zvláštní a  řídké. P rv n í věc jest sloup mohutný, k te rý  na straně 
a schválně mimo střed kostela postaven  jsa, p řece celé k lenutí drží. D ruhá věc jest starožitný náhrobn ík  

péčí nynějšího duchovního správce na příhodném  místě postavený, jenž krýval osta tky  pana  H rona z Pacova. 

Srovnávajíce zprávy his torické s uměleckým  rázem této starožitné a vzácné pam átky, neváhám e ji k lásti 
do počátku 14. století, tak  že s náhrobkem  pana Jistislava z Chlumu (v Čáslavi) k  nejstarším  toho druhu 
pam átkám  českým  náleží. *) U m ělecká cena jeho jest sice nevalná, spatřují se tu pouze kon tu ry  dosti 

h rubě  vryté, a  tak  se kám en tento s náhrobky  pozdějších věkův  ani dost málo měřiti n em ůže; ale jakožto  
pam átka  svědčící c staročeském k ro ji v  13. sto letí jest nám  tím milejší. V yobrazen jest tu H ron, jako  by 
se k  nějakému sněmu odebrati měl. H lavu jeho- na  níž není ani vousu ani brady, avšak za to  dlouhé 

splývající kadeře, kryje k lobouk  se stojatým lemováním, jakýž se také  na  náhrobku  Jistislavově spatřuje. 
Oděn je st klokem  nebo li dlouhým, až dolů splývajícím rouchem, k teré  také  nohy zakrývá, což snad 
řemeslník, k te rý  tento náhrobek vytesával, míti chtěl. P ravice, pokud lze poznati «  hrubé práce, schována 
jest pod p láštěm ; možná také, že čáry ty, k teré  za ruku  máme, mají p ředstavovati záhyby pláště  na

Znaky na kostele Pacovském  (dva z počátku, jeden  

z konce 15. věku).

') Srovnej časopis Český Jih r. 1880 č 18. Odkryt jest nihrohek před několika lety v zemi bývalého hřbitova.



PACOV ZÁMEK. 2 0 3

levém  ram eni sepjatého, ačkoliv se i na Čáslavském náhrobku  ruka  tak obrácená, jako ukazují čáry na 
náhrobku  Pacovském , spatřuje. M ínění tomu, že by klok ina levé straně sepjat byl, nasvědčuje i čárkování, 

k te ré  m á nějaké lemování ozdobné naznačovali, jakož i zpiůsob tehdejším  věkům  obvyklý. Levou rukou, 
jejížto rukáv  nem otorné vy tesaný  nejvíce na  celém obraze vadí, drží meč a štít. Meč jest široký, s prostým  

starodávným  jilcem a jest v pochvě zavinuté. Š tít je s t téže podoby, jako se na konci 13. a na počátku  
14. století spatřuje, a znam ení ry tířské  na něm jest k rokev  čili dva pruhy, k te ré  se uprostřed  horního 
k ra je  štítu sbíhají. Zvláštnosti na oděvu H ronové jsou dva š títky  s týmž znamením erbovním, jako na 

velikém  štítě, kteréž zavěšeny jsou na ram enech. Od r. 1280 do r. 1340 zvykem  bylo  nositi ty  a takové 
desky kovové, kteréž erbem  m ajetníkovým  ozdobeny bývaly  a bud  na odění neb rouchu se připínaly. J ak  
jim předkové naši říkali, není znám o; nejvhodněji se mohou pojm enovali k řidé lky  (ailettes). Nápis okolo 
náh robku  a celá úprava jeho svědčí o tom, že byl zdělán blízko rozhraní obou století, třináctého a
čtrnáctého, a že jest současný s ná 
hrobkem  Čáslavským, od něhož 

jen v nepatrných věcech se od 
chyluje.

Nynější zám ek Pacovský, k terý 

místo bývalého hradu zaujímá, 
stojí na návrší nad kostelem. Jest 

to stavení do čtverhranu založené, 

s č tverhranným  dvorem, jehožto 

něk te ré  části ještě  ze starých dob, 
jiné z časů novějších pocházejí. 

Na třech  stranách jest zvýší 2 p a 
ter, jen na západní straně m á jedno 
patro. Na severní straně zámku 

zachoval se starý  příkop, k jehož 

vyzdéní přistaveny jsou d řev n ík y ; 

schody do něho vedoucí udělány 
jsou  ovšem  teprve  v novějších do

bách, když příkop  sloužil jen k  po 
třebám  hospodářským . V  něm stojí 

s ta rá  lázeň k zámku přistavená, 
při níž bývával vodní stroj. Na 
ostatn ích  stranách okolo zámku 
by ly  též p říkopy  a valy, ale ty  

jsou již vesměs se zemí s ro v n á n y ; 
jen pam átka  se udržela po nich 

v pojm enování „na valích,“ kteréž 

se dává  té  straně ke kostelu. K ro 

mě západní části, kde jsou ještě 
sta roby lá  okna a místnosti ne

stejně rozdělené a nestejně vysoké, 
obdržel zám ek Pacovský úpravu

Starý náhrobek v  kostele Pacovském .

a způsobu svou za kněžské vlády, 
na  niž též bývalý  refek tá ř v při 

zemí a bývalá  knihovna nad ním 
upomíná. S tavba ta  se zběhla, jak  
svědčí známky, na konci 17. neb 
na počátku  18. věku. V ypravuje 

se v Pacově, že stavěl na zámku 

Vlach Calaber de M onte Carmelo, 
k terýž z lešení upad se zabil a 

zůstavil v Pacově dítky, od nichž 

nynější K alaberové pocházejí. Ne
daleko zám ku stojí děkanství, p ro 
s tranný  dům s mnohým: pokoji, 

k terýž stojí bezpochyby  na místě 
bývalého dolejšího zám ku. Za vlády 

kněžské by ly  tu b y ty  úředníkův.

Nejstarší pisem ní paměti o P a 

c o v ě ‘) sahají do 13. století a  za
chovaly  se nám  v knize pana 
z R ožem berka , kde se v článku 
282. dočítáme, že P etr z B oru  zá

pisně držel v  110 hřivnách dědinu 
od O ldřicha z Pacova. Jakož se 
pak vůbec za to  má, že kniha ta to  
sepsána by la  za k rá le  O takara II. 
aneb nedlouho po něm, vychází 

z pam ěti této, že Pacov  již záhy 

v 13. století byl sídlem sam osta t

ným a osadou zvláštní. Zdali již 
tehda hrad  náš stál, je s t pochyb- 

no, zdá se, že ani v 14. století 
ještě nebyl vystaven. O náhrobku

pana  Hrona z Pacova již svrchu mluveno. Na konci 13. století žil Čéč z Pacova, k te rý  však  okolo r. 1316 
byl již mrtev, zůstaviv sy n y  Ondřeje a Procka. O nen byl roku  1316 pohnán k  soudu zemskému, poněvadž 
byl zabil L idm ana ze Zhoře; pře ta  porovnána oprávcem .2!) P o  druhé r. 1318 O ndřeje poháněli Jindřich 

a  Vojslav, bratří z Čechtic, poněvadž jim  byl ručil ve  100 hřivnách za b ra tra  svého Ondřeje (? snad Procka) 
z Pacova, jenž jim měl sum mu tu postoupiti na dědictví svém v Pacově a tak  učiniti byl opomenul. 

1 itéž také A cl lovali 113. AlŽbětu Z PdCOváj Žč brald. uc / p ráva  p la ty  na dcuictvi jich v P scově  (í. j. tolic, 

jež jim  mělo bý ti postoupeno).-i) P ůvodní rod pánů Pacovských prodav  aneb jinak  koliv ztrativ Pacov, 
odchýlil se na M oravu, kdež drželi Pacovští drahně s ta tk ů v .4)

') Pomůcka: Město Pacov, studie místopisná od Ant. Rybičky (Světozor 1874, č. 3 ) . ?) Tab. vetust 15. 3) Ibidem 159, 160.
4) ~Je$ek řečen)ř Paktuna z Pacova  přítomen byl r. 1353, když Stepán z  Březnice prodal Domašín (archiv Hradecký), témuž 

pánu půjčoval peuíze, prodal r. 1358 Petro vice a držel potom Janštein, Batelov a hrad Hradiště se Sedlcem a Loukou, též ves Lověiín, na 
dkteréžto věnoval manželce své Žofii Naposled jsme I10 našli k r. 1376 ÍTab. Brun. 3b,  37 .  39 * 48, 81, 119, Brandl, Cod. dipl. IX . 146, 
W olný, Iglauer K.r 478, 615 Znak jeho jest lakový, jako na náhrobku Hronově. H a vel bratr jeho držel Kostelec s polovici Lcvětína, což



206 PACOV ZÁMEK.

P acov  dostal se k rá li Janovi. R o k u  1345 dne 9. října činili k rá l a  syn  jeho K are l počet 

s  p. P e trem  z Roíemberko, jenž mu prodal ves Březovici za 8co ko p  a půjčil v  loni na výpravu do R u s  

200 kop. V  těchto  200 kopách  přikázány mu v zástavu hrad  a  m ěsto Pacov, a  odevzdány P etrovi z Vodlrad, 
služebníku Petrovu. T a k  zůstalo i příštího roku  (1346 dne 14. února), s tím  toliko rozdílem, že peníze ty  

se m ěly zaplatiti ze sb írek  kraje  B ozenského a  P ra ch eň sk éh o . ') P o  zaplacení těch to  peněz ujal k rá l zase 

Pacov, ale brzo se octl v  držení pána rodu  jihočeského ,2) k te rýž  se psal Vchyna Rav&ec z Pacova. T en  
p rodal Pacovským  r. 1365 jisté dědiny u Pacova, jichž užitek se  obrátil na polepšeni důchodů kostelních 

a  farních. 3) Od r. 1369— 1390 připom íná se několik rá te  jako  patron kostela zdejšího, držel též Těchobuz 

(r. 1374— 1377) a přichází krom ě toho v kolika zápisech souk rom ých .4) R o k u  1388 měl již dva syny  
zrostlé. S tarší Ja n  jinak Vchyna oblíbil si pannu  A nničku z D ráchova (starší dceru Přibíkovu), i učiněny 

byly  r. 1388 dne 3. ledna v  K rum lově svatební sm louvy mezi V chynou starším  a poručníky nevěstinými. 

T ito  slíbili se tak  zachovati a  toho siro tka m ladém u Vchynovi dáti hned  po 2 le tech ; pokládati mu měli 
po ní ves D ráchov se všem i platy, s dvorem  poplužným, s 2 p luhy  role a s podacím  kostelním. N aproti 

tomu sliboval starý  V chyna a  jeho rukojm ě za Jana, že bude čekati na  nevěstu, ji pojm e po 2 le tech za 

m anželku a  že on V chyna jim budoucím manželům ves Těchobuz se dvorem  popi. a  tvrzí, podacím a platem  

v  R oučkovicich  jako obvěnění ve dsky zemské v loží.5) N ástupce jeho, H ynek T luksa z Čechtic, odjinud 

z R utšteina  (hradu na Moravě), držel P acov  již r. 1394; r. 1398 prodal na Pacové  m ěstečko s právem  
tržným, dvořích kmecích s příslušenstvím , 16 kop úroku K říž i , kram áři ve V ětším  m ěstě P ražsk ém .6) 

Seděl na P acově ještě  roku  1401,7) ale nedlouho potom  prodal Pacov  M alovcům  z Pacova, jimž p řes  

sto le t náležel.
B ra tří Petr a  J a n  z M alovic (synové Jan a  Hanika) drželi Pacov  již r. 1404, kdež ke  kostelu 

zdejšímu kněze podávali; později (zejména r. 1407 a 1410) vládl tu  P e tr  sá m .8) Na onen čas pověstným  

se stal pro  záští, k teréž zdvihl p ro ti Jindřichovi z Dubé. O ba bývali přátely, když sloužili u m ark rabě te  
Jošta , ale když odešli od něho, p ro  nejednu věc  se nepohodli. Malovec neohrad iv  se pro ti Jindřichovi, 

činil mu škody, jímal a utiskoval jeho lidi. K dyž něk teří páni Čeští nebyli s to, aby spor ten  mezi stranam i 
uklidili a  ve liká  čásť jižních Čech pobouřena byla, a  Malovec ani rozkazův a nálezů soudu zem ského si 

nevážil, rozkázal král V ácslav V ykéři, m ístopurkrab í Pražském u, aby  tvrz a m ěstečko Pacov oblehl, zároveň 

nařídil (r. 1413, 20. února) biskupovi Litom yšlském u, ab y  s lidem svým  k  vojsku královském u do N ačerace 
p ři trh l.9) Bohužel nedostává se pam ětí o tom, jak  ty  věci ukončeny  b y ly ; jen  to  se zdá, že Malovec byv  
vehnán do úzkých, za milosť prosil a  ji také  obdržel. P e tr  spečetil sice stížný list š lech ty  České ke  sboru 
K ostnickém u, bojoval v šak  potom  (zejména r. 1420) přece jako  služebník R ožem berský  s Táborským i na 

s traně  katolické. ,0) Ja n  Malovec z Facova, tuším  b ra tr  aneb  syn Petrův , obdržel zápisem R okycany . " )  

Jan  býval pokládán času toho mezi přední osoby stavu ry tířského  v Čechách, maje pla tné účastenstv í 
ve všelikých jednáních veřejných, sněmích, sjezdech, poselstvích. ia) Syn jeho Ja n  s tal se osobou pam átnou 

v příbězích Pacova m ěsta  tím, že r. 1447 na den sv. Ř eho ře  obyvatele  jeho při dosavadních výsadách 
a  právech  zůstavil, novým i milostmi nadal a  jako  b y  znovu m ěstečko vysadil. Získal také  zboží Boro- 
tínského a  s králem Jiřím  súčastnil se všech znam enitějších bojů proti jednotě  panské.

K dyž se by l Jan  z R ožem berka  od strany  královské odchýlil, M alovec Milčínským a  Černovickýin 

i jiným  R ožem berským  poddaným  nepřestával škoditi, rovněž i horlivě Jan  králi V ladislavovi pom áhal 

válčiti s M atyášem  králem . V  letech pozdějších se to asi stalo, že vypálil blízkou tvrz Blatnici, pro niž 
potom  b ra tr  jeho B ohuslav  měl soudy. Zemřel Jan  roku  1488, 10. ledna sm rtí náhlou, zůstaviv po sobě  
několik  synů, k teří se o zboží otcovské P acov, B orotín  a  j. s ta tk y  podělili.

Pavel Malovec z Pacova (syn Janův , jak  smýšlím) potvrdil r. 1503 všeliké výsady a  milosti,
jimiž je  byl otec jeho výšepsaným  listem svým r. 1447 nadal a obm yslil; k  přím luvě jeho vysadil k rál 

V ladislav toho roku Pacovským  ja rm ark  jeden, a syn jeho k rá l L udvík  propůjčil jim r. 1510 trh  téhodní 
každé pondělí, a učinil jim  tu  milost, aby mezi nimi volen býval purkm istr a  aby  užívali zvláštního erbu

prodal r. 1371 (Tab. Brun. 87, W olný, VI. 55). Zajímavá jeho pečeť z  r. 1371 jest v archivu Želivském. O ldřich  0 Pacova  byl roku 1364 
věřitelem pánů Hradeckých, držel do toho roku dčdinu v Horuěvsi, r. 1366 Falknov a Loučku, na nichž manželce A nně věnoval. Žil ještě 
roku 1374 (Tab. Brun. 52. 70—71 et sq. archiv Třeboňský). H ron 8 Pacova  držel roku 1374— 1378 ves Falknov (Tab. Brun. n o ,  132). 
R oku 1378— 1381 žil Z dislav  0 Pacova  s manželkou Annou (Tab Brun 133 sq). Znakem patři sem také M iku ld l a Poíictr, o  němž v dějinách 
Vožických. J a n  a Pacova jinak z B a te lova  držel r. I413— 1418 ves Šlapanici u Brodu Německého (Lib. conf. VII. C 12, F  6, J  18, K  I).
H ynek z Pacova  byl hejtmanem Brněnským a zemřel r. I414, H a vel odtudž žil r. 1449 (Viz Č. J )  Lyl ještě jiný rod vladyk z Pacova neb
Pačova na Moravě (něm. Funzendorf).

*) Archiv Třeboňský. 2) V erbu 3 čáry. 3) Borový, lib. erect. I. 60. ') Lib. conf. II. B  5, D  3, V . C I, roku 1376— 1384
v archivu Třeboňském a Želivském. 5) Archiv Třeboňský. Srov. děje Dráchova. Druhý syn Vchynův, též Vchyna, připomíná se roku 1391
v listě kostela sv. Jilji v Praze, na pečeti je nápis: |  S 2 symon 2 chine edve paczow. Asi v  ty doby byl purkrabí na Pacově jakýsi Závise. 
Na záduši dcery jeho Markéty daroval Vácslav z Pobibuk úrok kostelu Mukařovskému (Lib. erect. X III . a f. 90). 6) Libri co n f  V . K  I ,
M 8, Q 3. DD. 15 f  172, rel. tab. I. 580. 7) Acla jud. I40I , 6. Octb. Lib. erect. V. f  28. Srov. děje Božejova. 8) Lib. conf VI. E  14,
J 3, VII. A  9, R el. tab. I. 18. '') Veselého děje Choustníka na str. 10. I0) Archiv č. III. [88, 494. ") Archiv č. I. 505. 1J) Srovnej
arch. č. I. 263, 265, II. 218, r. 1454 byl již mrtev (Rel. tab. I. 118).



PACOV ZÁMEK. 207

a  pečeti, k terou  by  své po třeby  obecní voskem  zeleným pečetiti m oh li.1) Zemřel P ave l asi r. 1515 dědiců 

m užských nezůstaviv; panstv í zdědily tudíž dcery  jeho Aliběta sta rší a  M arkéta. Mikuláš M alovec z P acova  

a  na B orotině byl jich poručníkem , ale když sestry  r. 1518 dorostly, vinily jej z 200 fl., k te réž k  sobě 
vzal na Pacově;®) onano by la  chotí Jana  T a nkla  z B rnička, ta to  Adam a ze Šternberka. O bé sestry  prodaly, 
vkl. r. 1528 v ú terý  p řed  sv. Bartolom ějem , P acov  zám ek s dvorem popi., m ěstečko s předm ěstím , domy, 
krčm y, d vory  kmecí s p la ty : varným i, posudným i, lesnými, ponůckam i, robotam i, tržným  a  m ýtným  

a  pečetným , jazyky, noham i z m asných krám ů, s jiným  platem  z m asných krám ů, také  s p latem  na 
podacích, se sladovnou a  pivovárem , vsi L hotu pod  Stražištěm , R oučkovice, Pořín, m lýny pod  Pořínem , 
H ertvíkov, Prasetín , Cetoraz, Po jbuky , Jetřichovu  ves, B radačov, Pohnání, Střítež, Lom nou, Malešin, 

Skopytce, Chabrovice, Zlatnou Lhotu, H ojovice vsi, též s ta tek  Š títný  s tvrzí, s podacími v Pacově, Cetorazi, 
H ertv íkově a Zhoři a  kap lanstv ím  v  Pacově Vdcslavov. Robm hápovi ze Suché, místopísaři královstv í českého, 

za 8250 kop  gr. č .3)

N ový držitel (před tím pán na R ata jích  a Téchobuzi) potvrdil listem daným  na Pacově v pondělí 
p řed  sv. 3 králi roku  1529 m ěstečku svému P acovu  všeliké výsady  a obdarování, k teréž od předešlých 
držite lův  a  pánů svých nadané měli, a  učinil jim nad  to  jiné ještě  milosti: jm enovitě vym ěřil tolikéž, jak  

by  se při vyprodávání odtud  z Pacova  na zboží cizí měli zachovávati. H ned po skoupeni Pacova  také  

ob jem  panství valně rozšířil. R o k u  1528 přikoupil od poručníků dětí n. J iříka  V lka zboží B edřichovské 
s tvrzi pustou, A polonie z N ečtin prodala  mu r. 1529 (vkl. ve středu  po sv. Bartoloměji) věno své na vsi 

L ho tě  Zlatné za 75 kop, konečně m u král Ferd inand  listem  r. 1530 v  pondělí po neděli Invocavit daným 
vsi k láštera  S trahovského  Chýšku, B ra třice , V ykran tice  a  od kanovnictv í V yšehradského  Ú těchovice 

a  Samšín k dědictví zpupném u d a l .4) Za to  odprodal vsi Skopytce , C habrovice a  H ojovice. S yny  měl 
d v a ; mladší Jindřich koupil tvrz  B ohdaneč v Čáslavsku a  zemřel r. 1586, starší Z ikm u n d  Robmháp ze Suché  

děd il po otci Pacov. Sm louvou učiněnou roku  1543 v  sobotu po neděli R em iniscere  přijal totiž Jind řich  
za díl svůj 10.000 kop  míš. a b ra tra  svého při zámku a panstv í Pacovském , jehož posud s ním ve spo lku  

užíval, zanecha l.5) Zikmund listem  roku  1544 v pondělí p řed  sv. Jiřím  na zámku P acově daným  Stvrdil 
Pacovským  starobylé  výsady  a nad to i zvláštní milost s trany  šenkování vina a vaření p iva ječného 
a pšeničného jim učinil; také  způsobil r. 1547 k  špitálu zdejšímu nadání, aby  z něho ročně dvě kopy  

g ro šů  českých na vychováni chudiny k  šp itá lu  tom u vycházely. Zikmund koupil r. 1549 (vkl. v  p á tek  

po 3 králích) od krá le  F erd inanda  vsi Z ahrádku a Chejstovice, městu T áboru  vzaté, za 344 k. 28 gr. 5 p . ,6)

za to prodal nejprve r. 1545 Š títné  k  panstv í Žirovnickému, roku 1549 ves H ertv íkov  Jiřím u Sm rčkoví 
ze M nichu a pustil konečně i P acov ; prodal též D rslavice a  zemřel již r. 1551.

V edlé  vkl. ro k u  1550, 18. června ve dsky  učiněného koupil od Zikm unda Oldřich Špaňcrvský 
z L isova  Pacov  zám ek s dvorem  popi., m ěstečko s předm ěstím , Bedřichov, Cetoraz, Zahrádku, Pořín, 

Prasetín , Malešin, P o jbuky , Zlatnou Lhotu, Zhoř, vsi celé, v  Zadní Zhoři, L hotě pod Stražištěm , R oučkovicích, 
Jetřichové, H ladově, Chejstovicích, R ovném , O bratani, Černé, V ykran tic ích  podíly  za 9580 k. 12 g r. P ř .,7) 
p rodav  na zaplaceni těchto  peněz zboží své Zelecké pánům R ožem berským . Pán  tento vzácný a  zámožný 

listem daným  na  zámku Pacovském  v p á tek  po božím vstoupení potvrdil m ěšťanům Pacovským  předešlá 

jich obdarování a nadání, a  učinil jim  nad  to  tu  milosť, aby  bezděčné v služby panské nebyli po tahováni 
a podrobováni. Jsa  teh da  již v letech pokročilý, 1. 1550 na  den sv. B rykci sepsal poslední pořízeni, jimž 

učinil choť svou M andalénu z E jcinku poručníci dětí a  s ta tku  a podlé ní V olfa staršího K rajíře  z K ra jku , 
V ilém a z R ožem berka , Jáchym a z H radce; ustanovil také, aby  bydle la  při dětech svých dotud, pokud 

b y  stavu svého nezměnila, užívala zám ku Pacova a věno držela 2500 fl. rh. dskam i zapsané a  výše nad 
to  400 fl. rh. nyní p řid an ý ch .8) T ak to  pořídiv roku  1553 zemřel, a  na P acově  vládla vláda poručnická. 

S ynové jeho : Jan , E razim , Jáchym , Stěpán  a  M ichal nedílně vládli zbožím zděděným až asi do r. 1564; 

z toho času máme o nich málo zpráv. K dyž  r. 1559 po velikém  ohni v  T áboře  posílali okolní šlechtici 
d a ry  pohořelým , poslal ta k é  M ichal Špaňovský  10.000 kusů šindele. 9) P rvn í z nich Michal, chtě  se odděliti, 

obeslal ostatn í b ra tří do soudu zem ského o dělení, po čemž Jan  jako  nejstarší byl určen, aby  panstv í 
Pacovské na  5 dílů rozdělil. Zám ek Pacov  se Janovi, Erazimovi, Jáchym ovi a  Š těpánovi k rom ě těch

') Na vojnu Loketskou vypravil r. 1505 sedm pěších (archiv č. VI. 3 2°)- ^-e£- 3  J* k. D  11. 3) DZ, III. L  14. Z těchto
peněz 3700 se dostalo za díl Markétě Šternberské z Pacova, jakožto zfistalých po těch 800 kopách, které se po ní manželu Adamovi za věno
dostaly. Tyto peníze přijav Adamův otec, Jan ze Šternberka na Bechyni, purkrabě Karlštejnský, zápis dlužní na ně vložil ve dsky r. 1528
v úterý po sv. Bartoloměji (DZ. 84, B 20). Podobný zápis r. 1528 v pátek po sv. Jiljí daný, svědčící Alžbětě na 37OO kop, vložil ve dsky Zdeněk 
Lev z Rožmitála a z Blatné, nej v. purkrabě (tamže B 31). *) DZ. 3 L 1 5 ,  l {  a 7 H I. Mikuláš Malovec z Pacova půjčil mu půl druhého
kusu tenat zvířecích, t. j. na jeleny (jednoho s celý fasuňk hrubý, což 4 koňmi uvézti se mohlo, a půl kusu, jako toho polovice), o  něž se
soudil r. 1532 s poručníky děti Vácslavových. ''j Doplaceny jsou ty peníze r. 1549. 6) DZ, 8, P  28. Ves tu prodal roku 155°  v červnu
Oldřichovi Spaňovskému (Pam. arch. X .  468). Zikmund se ženil r. 1536. (Viz Dačického paměti I. 97.) *) DZ. 9, F  15. K. tomu připojeny
jsou platy ve Zhoři, Bratřících a Útěcho vících, jež byl Oldřich (vkl. r. I55o, 19. června) od Ferdinanda I. koupil (Pam. arch. X .  471).
*) DZ. II, B i l .  9) Kniha stará v Táboře r- I 5 I0» F  J3 -



2 0 8 PACOV ZÁMEK.

pokojů, k te réž  Michalovi b ra tru  svému postoupili, k  společném u užívání a  nákladu opatrování zanechal 
Z ostatku  každý pátý dil obdržel; znám y jsou nám jen dílčí cedule Jan o v y  a  Erazim ovy, onomu se dostal 

dvůr poplužný při zámku, polovice m ěsta P acova a jisté v esn ice ,') tom uto  ode dvora jisté dědiny, polovice 
m ěsta Pacova a  jisté vsi.a) Nezůstali však  všichni v drženi svých pětin; tak  hned první, Jáchym  z Lisova, 

prodal r. 1564, 14. listopadu pátý  díl zám ku P acova s příslušenstvím  Janovi b ra tru  svém u za zooo ko p  
g ro šů  českých ,3) čímž tento  dosáhl dvou p ě t in ; ale i ostatní bratří, Erazim a Š těpán, díly své na zámku 

vzdali, opustili, a jediným i jeho  držiteli jsou potom  Jan  a Mikuláš. Nicméně zůstali ostatní b ra tří v  držení 

různých vsí někdy  k panstvi patřivších a  založili nová zboží, na př. Chýšku.
Jan  Spaňovský z Lisova, držitel jedné polovice zám ku, pojal k  m anželství A nnu z Tovaru, jíž 

r. 1564, 14. listopadu na díle svém Pacovském  1250 k o p  věna v y k á z a l ;4) r. 1577 přikoupil k dílu svému 
sta tek  EIrádek u R oučkovic  od A nny V rchotické z EIrádku a r .  1581, v  ú te rý  po sv. J iří městu Pacovu 

učinil nadání na prodej a  kupování soli a zřízení obecní solnice, a to pod pokutou 15 gr. č.. kdo by  

k  svém u užitku proti tomu jednati směl. Posledním  pořízením (r. 1582, 30. července) učinil poručníci sta tku  

a dětí nezletilých manželku svou A n n u :>) a zemřel roku 1583 v měsíci lednu A nna Š paňovská  z T ovaru

Z ám ek  v P acově .

potom  listem r. 1583 ve středu na den sv. P av la  obráceni Pacovským  výsady  jejich potvrdila, ale hned 
příštího roku se švakrem  svým o prodání polovice sirotčí se sm louvala. Po  sm louvě trhové, r. 1584, 9. října 

učiněné, vložili ve dsky  O ldřich a L ud vik , b ra tří Spařiovšti z L isova, majíce k  tomu tep rve  lé ta  svá  daná 
r. 1584 na den sv. L ukáše (18. října) polovici zámku Pacova, dvůr popi. při něm, město s předm ěstím , 
dom y atd., m lýny s platem , dvůr popi. H rád ek  a ves tudíž, ve L hotě  Salašově c. t. m., dvůr kmecí na 

Hladově, v Černé člověka, s podacím  v Pacově, mlýn H olubovský, polovici pivováru, nádobí a  polovici 
várky  s p la ty  z masných k rám ův a ze šenku  vína, též ze šenku piva, p la t od soukeníků, m ýta atd. 
s povolením soudu zem ského M ichalovi Spaňovském u  z Lisova  a na Pacově a Vožici, nejvyššímu písaři 

k rálovstv í Českého, za 21.000 kop  m íš .6)
Michal, s počátku  držitel polovice zámku, potom  od r. 1584 celého panství, muž rázný a rozšafný 

je st nejznamenitější z pánů Pacovských. Znal se dobře v p rávích  a  zřízeních zemských, býval potřebován 
v povinnostech krajských a zemských, jm enovitě  byl r. 1570— 1575 podkom ořím  měst věnných, r. 1576— 1597

') DZ. 37, A  9 — 16. 5) Tamže A  16— 23. 3) *5 , E  12 4) Tamže E 13. “) DZ. 21, M 5— 10, vložen ve dsky 1583,
25. ledna 6) DZ 22, K  20 a 67, D  6. Oldřich Spaňovský ženil se r. 1591 v Ipsu, pojav za manželku Kateřinu z  U povic, vdovu po 
n. Rudollovi z Prosingu na Kameně a Rorecku (Brezanova historie Petra Voka).



PACOV ZÁMEK. 209

nejv. písařem království Českého a  JMC. radou, a  míval p la tné  účastenství ve všelikých jednáních veřejných 
času svého, zvláště jednalo li se o náboženské svobody evangelíkův  a bra tři českých. Michal byl r. 1575 

až 1585 jedním  z nejhorlivějších účastníků hnuti těchto, anobrž stál času toho v čele s trany  evangelické, 
k te rá  ho potřebovala  k  poselstvím  u věci té  k  císaři M aximilianovi do V idně a jinam, a  zvolila za jednoho 
ze svých defensorův. Michal zjednal také  na všech statcích svých volný průchod víře evangelické, vydal 
zvláštní řády  pro  služby církevní na zbožích svých, stavěl nové chrám y a byl vůbec hlavním obhájcem 
svobody náboženské. Přihlížel však při tom  také  k  užitku poddaných svých. Již roku  1585 ve č tv rtek  
po novém létě, tedy  brzo po uvázání v  m ěsto Pacov, učinil smlouvu s obcí s trany  šenkování vína, 

prodávání domů k  prodávání v ína právo majících a j. v. R o k u  1589 povolil jim, aby  si mohli rybn ík  
na gruntech  slově V elké H nízdo udélati, roku  1596 na den sv. Michala potvrdil jim výsady starobylé, 
osvobodil je od nových vym yšlených robot, podélkův  atd., a  vym anil je  dokonce z područí úředníků 

panských. Tolikéž i přihlížel ku  zvelebení živností a  řem esel na panstvích svých, jm enovitě v Pacově, 
jimž pořádky  jejich bud  potvrdil, bud  znova vysadil nařídiv, aby  se jimi jiná jeho m ěstečka (na př. Vožice, 
Přeštice) řídila a spravovala. K onečně vymohl při císaři R udolfovi r. 1597 (v ú terý  po 3 králích) potvrzení 

všech výsad Pacovských a  povýšení obce na město panské.

Vývod Špaňovských z Lisova.
Oldřich Špaňovský z Lisova na /ř ič i  1553 n< Mandaléna z Ejcinku

Jan t  15*3 
tít Anna z Tovaru

Michal na VoŽici a  Pacov? f  1596 Erazim  Jáchym

Oldřich f  >609 Ludvík 
*}' Kateřina z Lipovic

Erych 
1581, I 5»5 
^ Lid milá 
z Poněsic

Štěpán
Eliška Cernčická z Káeova

Jan Mikuláš Jáchym ml,
1597, 1601 f  1616 Octb. 1616— 1628

Michal 1618 Bedřich 1C18

Jan Oldřich Jáchym starší 1S96— 1627 Kryštof Arnošt Judyta
*  Mandaléna MyŠkovna ze Žlunic f  c. 1623 v  Sezima z  Vrtby

Zikmund Mikuláš f  1623

Ze všeho, což svrchu pověděno, vychází, že doba Michalova pro všechna panstvi jeho by la  

pam ětihodná. Na jeho statcích živnosti kvetly , panovaly b lahoby t nevšední a zámožnost, anobrž nádhera, 
a  školské záležitosti by ly  také  v  dobrém  způsobu. Jak  dlouho zůstal Michal v  držení Pacova, toho nem áme 
zprávy  jis té ; r. 1598 v den sv. Jan a  potvrdil ješté  výsady  m ěstečka svého Vožice, r. 1599 nepřichází 
však ani na sněm ě ani mezi nejvyššími úředníky zemskými, a dočítáme se toliko u Paprockého , že 

vzdělaný, vzácný a  horlivý pán toho času sm ysly se pominul, tak  že zbožím jeho vládli synové jeho Ja n  
O ldřich, M iku lá í a  Jáchym  nějaký čas společně. Již vkl. roku 1598 učiněným byl Jan  Špaňovský, JMC. 
p an a tý r, syn Michala Špaňovského z Lisova na Pacově, Vožici a Miličíně, JMC. rady, „maje sobě a 

b ra tru  svému Mikuláši plnou moc od téhož otce danou," polovici města Přeštic  prodal Johance Švihovské 
za 21.000 k o p 1) a odprodal též K rasavce. Potvrzeni výsad Vožických bylo tudíž posledním skutkem  

Michalovým.
M ikuláš a Jáchym  pustili potom  ještě  r. 1600 Miličín E vě K aplířové ze S lavkova a Vesce Š těpánovi 

Jiřím u ze Š te rn berka  T ehda aneb brzo potom  se synové také  rozdělili; Jan  dostal snad peníze za s ta tky  
prodané, Mikuláš Pacov  (v jehož držení jm enovitě r. i6 o z 2) se nacházel), a Jáchym  konečně vzal Vožici. 
Mikuláš potvrdil již roku 1600 na š tědrý  den městu Pacovu všeliká jeho privilegia a  výsady staré. 

Nt zdá se však, že by  nadepsaní synové a bra tří bývali tak  dobrým i a spravedlivými hospodáři jako otec 
je jic h ; neboť jakmile se oddělili, jali se p rodávati zboží svá, tak  že v prodleni sotva desíti let veškeré 

dědictv í otcovské přišlo v ruce cizi M ikuláš postoupil roku  1616 Malešina Janovi mladšímu V ratislavu 
z  Mitrovic, v  týž čas, totiž r. 1616 dne 6. dubna, prodal Mikuláš i zboží Pacovské A naslazii V ítové z K rálovic 
za  32.000 kop gr. č . ,3) a postoupil je  asi po 14 dnech. Zemřel potom na podzim, zůstaviv syny Michala 
a  Bedřicha. Ř ečená  A nastazie by la  vdova po  A dam ovi V ité ze R zavého (f r. 1596) a  poručnicí s ta tku  
všeho po něm zůstalého, než rovněž jako  M ikuláš ani se nedočkala toho, aby by lo  panstv í Pacovské 
ve  dsky vloženo. K dyž ted y  zemřela, následovav syn jeji druhý Ladislav V íta ze Rzavého seděním na 

Pacově, D ubě a  Mezném, přiměl syny M ikulášovy, aby  mu Pacov  ve dsky vložili, což se také r. 1618 
ve č tv rtek  po sv. A ntoníně stalo. 4)

l) DZ. 128. J  3. 2) DZ. 92, Q 2, 3) DZ. I90, K. 19, archiv Hradecký. 4) Ve vkladu téhož zboží (DZ. 139, D 9) připomínají 
se zámek a město Pacov s  podacím a farou, též Dolejším zámkem a pivovárem, dvůr při zámku, jenž slově Starý, dvůr Hrádek s ovčínem, 
vsi Cetoraz s podacím, Bedřichov, Zhoř, Zhořec, Roučkovice, Lhota, Obrataň, Černá.

Hrady a zámky České IV . 3°



PACOV ZÁMEK.2 [O

D okud bylo panstv í Pacovské  v držení S paňovských , chovali se ti to  m ilostivě k  poddaným  

svým ; příznivý způsob tento  pominul však  ihned, jak  se L adislav  v panství P acovské  uvázal. Týž zpěčoval 

se hned s počátku obnoviti a schváliti P acovským  jejich s tarobylé  výsady a sm louvy s předešlým i držiteli, 

pokud by nepustili od něk terých  práv  bývalou vrchností udělených, a  u tiskoval všelijak m ěšťany Pacovské , 
jm enovité co se týče p iva vaření a šenkování, a to v té  míře, že se jim  vidělo vznésti stížnost u věci 

té až k sam ém u císaři M atyášovi. K  rozkazu císařském u nařízena jest komm isse, ab y  obé strany  vyslechla 
a  mezi sebou narovnala; narovnání to  přišlo také  k  m ístu konečně po Novém létě i .  1618 v ten způsob, 

že Pacovští zřekli se dosavadního práva pivo vařiti na jis té  vým inky, načež Ladislav v sobotu v ochtáb  

tří k rálů  r. 1618 potvrdil jim Pacovským  všelijaká jiná p riv ileg ia , nadáni a  sm louvy, jm enovité i tu  s trany  
m lynářů  k m ěstu Pacovu  náležitých. T ýž L adislav  to h o  roku  manželce své K a te ř in ě  M arkétě V ítové 

z Ř íčan  na s ta tku  svém  D ubu 5000 kop  g ro šů  míš. věnoval a  roku  1620 dům svůj v  T áboře B en igně  

D vořecké z Buzic prodal. ’) Pustiv  se ještě  toho  ro k u  do osudných bouřek  stavovských proti rodu  

H absburském u, zemřel nedlouho potom.

S ta tek  Pacovský  byl od 
m ateře  m ladším u synu  L a 

dislava ještě  za živobytí je  

jího  postoupen, ovšem že měl 
však  starší b ra tr  Jiřík  díl svůj 

z něho dostati. K dyž však  

Jiřík  zemřel, zmocnil se L a 

díslíiv sta tku  D ub" íídfiž ns~ 

božtík  bydlíval, a vdova J iř í 
kova A n n a  M arkéta z Vrtby 

se siro tkem  svým  M andalé- 
nou hned po pohřbu manžela 

jejího o trouc ruce, ze s ta tku  
pryč  jiti a  sam a sebe i siro tka 

vychovávati musila. K dyž  
potom L adislav  zemřel, tu 

na s iro tka  nápad  po něm 
přicházel, ale protože po něm 
množství tisíc dluhů zůstalo,

A nna M arkéta  nic neujala, 

než K a te řin a  M arkéta, vdova 
Ladislavova, vedlé pořízení 
manžela svého statku pro  své 
věno ujala. Táž paní p o tv r 

dila P acovským  privileje ro 

ku  1620 dne 28. prosince. P o 
ručn ík  sirotka, Vilém V íta 
Ladislavovu, a  odsouzen jest r. 1622, 22. listopadu tře tiny  sta tku svého. Než plnom ocný místodržitel K are l 

z L ichtenšteina prodal, vkl. r. 1624, 31. ledna, s ta tk y  P aco v  a D ub  M arkétě  Š lég lovské  k ruce dcery  je jí 

za 71.000 kop  m íš .4)

M andaléna ze Rzavého dosáhši le t svých p rovda la  se za Pavla M ontbruna  a  prodala  roku 1625 

dne 25. dubna zámek a  m ěsto P acov  m ateři své A n n ě  M arkétě Slčglovské z Vrtby za 52.000 kop m íš.4) 

P an í ta to  mévši Pacov jen  pět le t a zfskavši mezi tím itaké s ta tek  Dub, prodala  r. [630, 7. října s ta tek  
P acovský  Ja n o v i sta rším u  Č ernínovi z Chuděnic na Choustníce, hejtm anu kraje B echyňského, a  Z uzaně  

z Harasova, manželce jeho, za 53.500 k o p  m íš.6) Černín držel Pacov  potom  společné s chotí svou a  potvrdil 

tolikéž k žádosti Pacovských r. 1637, 25. ledna  svobody  jejich všechny jim  od r. 1447 udělené. Manželé 

jm enovaní měli mimo jiné děti také  dceru E lišku  Jo ha nku , k te ráž  se vdala  (r. 1640) za Z ikm unda Janat 

svob. p. M ystika, z H yršova, JMC. nařízeného nejvyššího nad  reg im entem  re jtharstva  a arciknížete Leopolda 

V ilém a skutečného kom orníka. K dyž  tedy  Ja n  by l zemřel, prodali sirotci po něm zůstalí, H um precht Ja n  
a  H eřm an Vácslav, majíce na  to  lé ta  daná, se Zuzanou m ateří svou r. 1643, 18. února témuž M yslíkovi

Partie z parku v  Pacově.

ze R zavého , vida, že Pacov  

pro  vzpouru  Ladislavovu za
b rán  bude a že dluhy jsou 

veliké, nechtěl se sirotka ujiti, 
ani p ráva  jeho  obhajovati, 

když pak  si potom K ateřinu  

ovdovělou za manželku vzal, 

toliko p ráva  jejího obhajo 

vati pomáhal. “)

V šak již příštího roku  uvá
zala se ve sta tek  A nna M a r

kéta Sléglovska  rozená 2 Vrtby 

a na K ydlinech  jako poruč- 
nice a  vlastní máti M anda- 

lény  V ítovky  ze R zavého , 

jíž tak é  K a te řin a  véno své 
r. 1O21 z desk  propustila .3) 

P o tvrd ila  též M arkéta r. 1621 
v pondělí po sv. Lukáši P a 

covským  výsady  s tím  vym ě
řením, že ani na budoucí časy 

nejsou povinni svým v rchno 
stem  slibu poddanosti dříve 
učiniti, pokud  by  jim všeliké 

jich svobody nebyly p o tv r 
zeny. Než tehda  se bylo již 

přikročilo  přísně k  po trestán í

') Kniha trhová Táborská r. 1616, B  10. 2) Archiv Hradecký. a) DZ 139, D I. *) DZ. 141, M 9. Bílek, Děje konfisk. 878.



PACOV ZÁMEK. 2 1 I

zám ek Pacov  s městem a podacím, farou a 2 panským i domy, pivovárem, dvůr u zámku S tarý dvůr 
slově s dvory v Hrádku a Cetorazi, vsi Cetoraz, Zhoř s pod., Zhořec, Samšin, R oučkovice, Lhotu Pudilovu, 

O bratany, m lýny: H olubovský pod  H rnčířem  rybníkem  pustý, Pravdovský, na Hladově, K uklíku , Chocholku, 
S tejskalů, na Valše, s cihelnou a  olejnou za 50.000 kop  míš. ’)

P an  Zikmund maje toho roku 5. března Pacov  ve dsky  vložený, 13. března Elišce choti své na 
témže s ta tku  polovici jí náležitou 25.000 kop  míš. věnoval, a k tomu ze svého měšce 5000 kop grošů 
přidal. 2) Žil šťastně s manželkou svou, 

avšak  jen 5 let, neb již roku  1645 se 
s tím to světem rozžehnala. P o  smrti 

první manželky své, s níž byl splodil 

jedinou dceru Zuzanu F ran tišku , oženil 
se s Johankou  Eusebií B arborou hra  
bínkou ze Ždáru, kteréž opě t r. 1651,

7. října na zboží Pacovském  20.000 kop 

míš. věnoval.3) S touto bezdětek byv  
živ, zemřel r. 1666 dne 3. listopadu a 

pohřben jest v děkanském  chrám ě P a 
covském. Posledním pořízením odkázal 

panství Pacovské se sta tkem  Lhotou 
Jencovou schválně k něm u přikoupenou 
klášteru bosáků K annelitániro u  M atky

K dyž po sm rti jm enované h raběnky  panství řádu bosáků svrchupsaném u připadlo, řád  ten 

obrátil a upravil zámek v klášter, do něhož r. 1708 uvedl své řeholníky, načež učir ěn ještě  toho roku

kostela Pacovského.

B o íí Vítězné na M alé S traně  v Praze, 

však tak, aby pozůstalá vdova jeho. 
'Johanka ze Z d á m , panství toho až do 

své smrti zůstala plnou a mocnou paní 

a držitelkou. Ř ečen á  paní po smrti 
manžela svého, aby se město Pacov 

válkou předešlou schudlé zotaviti mohlo, 

roku 1667 v pondělí po třetí neděli 
adventní schválila a  obnovila jejich v ý 

sady. Vdavši se potom  za K arla  Leo

polda hrabě z Millesima, toho dosáhla 

na císaři Leopoldovi, že m ajestátem 
svým d. r. 1683, 9. dubna nejen výsady 

Pacovských  potvrdil, ale i dovolil, aby 
ve dsky  vloženy byly.

O d znaky  zak lad a te lů v  a  s tav ite lův  (?) na  kostele  PacovsK ém .

mezi provincialem řádu toho P . Theodorem  a S. Cruce z jedné a  obcí Pacovskou z druhé strany  zvláštní 
transak t ve příčině práv, nadání a privilegií, k te rých  ona na základě předešlých listův a  m ajestatův užívala 
a  míti si pokládala .4) Ř eho le  bosácká, za níž město v  živnostech svých znovu se zotavilo, zůstala v  držení 
panství Pacovského až do roku  1787, k teréhož roku dne 3. července k lášter Pacovský  byl zrušen a  

přebývajících tam 18 řeholníků dáno jed n ak  na odpočinutí, jednak  upotřebováno ve světské správě 

duchovní. *)

2. Špaftovské příběhy.

d nejstarších dob, pokud naše písemní pam átky  sahají, bylo v Čechách 

právem  a zvykem, že si muž manželku svou odkudkoliv  a  jakoukoliv  voliti 
mohl. Svobodný muž mohl si vzíti d ívku nesvobodnou, neb zákonitým 

manželstvím  povýšil ji do stavu svého. J inak  bylo u Němců. Připom eňm ež 
si Břetislava, kterýž násilně J itku  unesl, poněvadž mu ji, jakožto z km etičny 

(Boženy) splozenému a tudíž podlé práva něm eckého Jitce  nerovném u dáti
nechtěli. V e 14. věku byly sňatky  mezi pány  a  v ladykam i a  dceram i z měst

věci obyčejnou, poněvadž i bohatý  měšťan, koupiv s ta tek  pozemský, via 
dýkou stá ti se mohl. Ř idčeji se ty a  takové sňatky vyskytovaly  od té  doby, 
když dosažení šlechtictví záviselo na vůli královské, čili když šlechta sama

’) DZ. 293, J  26. Objem panství v Bílkových konf. Tak zvaný dolejší zámek připomíná se tuto (r. 1625) naposled a skrývá se 
v následujícím prodeji r 1643 v jednom z obou domu panských. c) DZ. 298, A  25 a 148, A  16. vklad vykonal teprve r. 1643, 3- března
Jiří z Kotvic, třetí manžel Markétin. ]) DZ. 148, A  18 a 302, H 9. Srov. Progr. Tábor. r. 1874 p. 10 a biografii Zikmundovu od Fr. Tischera,
archiváře Hradeckého. 2) DZ. 148, A  21. 3) DZ. 151, F  25. *) Podobné transakty učinény jsou ještě r. 1779 a ! 7 ®£ mezi obcí a převory
kláštera s) Panství přišlo potom ve správu administrace statků státních a církevních: když pak roku 1803 bylo zřízeno biskupství 
v Budějovicích, zůstaveno jest panství to jako solní prvnímu biskupovi Janu Fr. hr. ze Šafgoče k užívání, po jehož smrti (r. 1813) přešlo 
vsak zase do správy nadepsané administrace, která je prodala r 1835 M axim iliano-vi svob. p. G udentisovi a manželce jeho Otilii z Mirbachu.

Hrady a zámky České IV. 3 I



212 PACOV ZÁMEK.

sebou se nedoplňovala, nýbrž jen  osoby listem královským  do stavu šlechtického povýšené mezi sebe 
přijímala. K onečně působením  ciziny a přijímáním cizich mravů přišlo k  tomu, že se sňatky  s osobami 

stavů nižších od rodičův aneb  poručníků nepovolovaly . Zřidka se stalo, že vstoupila k rásná  km etična 

ve stav  m anželský se  svým pánem  (viz na př. dil IL na  str. 176.); opovrženi snášejte od přátel mužových, 
podobala  se osobě ze společnosti vyobcované, jsouc jedněm  vysoko a druhým  zase nizko. Mládi lidé 

oblíbivše sobě krásku  některou, obyčejně nedbali p ředsudků  stavu svého, ale zle toho pykali, jestliže byli 
je ště  v  moci a pod poručenstvim  starých. Podobněž, ač beze všeho trag ického  ukončení, vedlo se jednomu 
pánu z rodu držitelů Pacovských.

E rych  Špaňovský z L isova, syn Michalův, oblíbil si m ěštku, Lidmilu, dceru M atyáše P ekárka  
z Poněšic, souseda Pražského, av šak  názvu erbovního uživajiciho. Mezi obém a nebylo  s trany  rodu tak  

velikého rozdílu, ale Michal, jakožto  jeden z nejv. úředníkův  a  pán bohatý, pokládal rod  svůj starožitný 

za mnohem lepší než P ekárkův . K d y  a  jak  se dověděl o lásce sy n a  svého, není známo, ovšem však  se 
brzo rozneslo v Praze, že ji dopustiti nechce, a  když syn ho poslechnouti nechtěl, dosáhl toho, že byl 

od kancléře  na  závazek vzat. T o  se stalo  roku  1585. V ida Erych, jaké  úklady touhám  jeho se  stroji, 

umínil si otce předejiti skutkem , na k terém ž by  nic měniti nemohl, totiž lásku svou stvrditi požehnáním 
církevním. D vé hodiny seděl s M atyášem  v pokoji, a  tu se o tu to  věc radili. Povolán  jest kněz Jan  

ze S y n č a n , ') ab y  milujici oddal. P řed  oddáváním  mluvil M atyáš k E rychovi ta k to : „Víte-li, pane Erychu, 

na  jak ý  závazek jest V ás včera  pan  kancléř vzal a  V y též ja k ý  js te  dceři mé závazek učinili, a  protož 

chcete li tom u dosti učiniti a  tohoto  kněze Jan a  žádati za oddavky , ted  můžete s nim mluviti." K něz Jan  

znal mladého pána a  proto  se k  oddavkám  neměl, než když m u M atyáš sliboval za všecko, aby se jen 
neostýchal, vykonal obřad  přísné  podlé nařízení platných. M anželství by lo  nyni stvrzeno.

Uslyšev o tom  Michal, hleděl syna  v moc svou dostati, a le  že se u M atyáše pokrýval a všech 

svých se šetřil, nešlo to tak  hned. Nem oha tedy  k  něm u beze zvláštního hluku přijiti, h ledal toho při 
k an c lé ř i ; a  tak  v tichosti asi hodinu na noc E rych a M atyáš skrze císařského rych tá ře  a dva předni 

z úřadu na radnici S tarom ěstskou doprovoděni tak, že šli jedni za druhým i daleko, aby  se vše bez h luku 

provedlo. Michal umístil syna svého v pokoji, kde  nedlouho před tim  Jaroslav  T rčka  syna  svého za 
jakousi podobnou příčinou měl, s b ratrem  svým a dostatečnou čeládkou. O dtud  psal E rych  (13. září) lis t kněz; 

Janovi, připovidaje, že pro  to oddávání žádné těžkosti míti nemá. K dyž otec syna vzíti chtěl, ten to  se 

dosti zpurně ukazoval a  b rané své z počátku  od sebe  dáti nechtěl, řka, že se otci nepokrýval a  kd y b y  
byl chtěl, že dávno mohl ujeti aneb  tu  podsta tu  a přátele  najiti, že b y  se otci v  ruce nedostal. (Michal 

to  vykládal tak, že minii to  „na zběř Pražskou.*1) I vzal otec syna okolo druhé hodiny p řede  dnem a dal 
do vozu svého, kdež mu otec a b ra tr  otcův po stranách seděli a okolo 20 osob vůz koči doprovázelo. 

K dyž p a k  upřimo z P ra h y  jeli, tu p rý  E rych  mluvil k  otci, když jeho  béře, ab y  ji též vzal, a  že ona ho 
a  on ji n eo p u s tí; že se  otci poroučí, aby  je  spolu aneb  umořil aneb  je o hrd la  připravil. D al mu pán 
odpověd „krotkou," ab y  se spokojil, po čemž p rý  si E rych  ve voze zpurně zpival. K dyž  jeli dlouho 

a  k  Pacovské krajině se blížíce, přes rybníček  za K rč i přejeli a  nahoru podlé dlouhého výmolu jeli, pošep tal 
E rych  s trýci svému, aby  je j p ro  jistou po třebu  pustil. Oznámil to b ra tr  pánův, i ohléd se Michal na 

krajinu, kudy jeli, porozum ěl tom u, že se chce Erychovi do toho výmolu, kde by žádný s koněm  ani 

pěšky  za nim nemohl, a  že b y  tím způsobem  snadno uprchl I  kázal je ti na rovinu. T o  mrzelo Erycha, 
že mu tu bystrost chybila. K dyž pak  zastaveno a  E rych ssed s vozu jízdnými obstoupen byl, prom luvil 

m rzutě: „Vím, že mne snad čert nevezme." N a Pacově syn uvězněn ve sklepě (klenuté světnici) a  ostřihán. 

P řije l sem též P ekárek , k te rém u připověděl pán, že mu navráceno bý ti má, cožkoli synu dcera jeho věci 
dala, též i že Michal syna  svého tresta ti chce. D cera  pak  M atyášova jedouc za svým manželem do Otic, tu 

měla nehodu zlou a musila v  tom to místě nějaký čas pobyti. H ned  na zejtří po svém  příjezdu psal Michal 

o téch přibězích dávném u příznivci rodu Špaňovského, Vilémovi z R ožem berka  (r. 1585 prostř. září), prose jej 
za přičiněni, aby  M atyáš i kněz Jan  trestán i byli, neb  „kdyby služebník pána  aneb  jiný, maje nepoctivou 

dceru, s kterouž by  syn pána jeho obcoval, to  vždycky měl dovozovati, aby  se v  koutech  oddávali, nevim, 

jaká  spřízněni v  té to  zemi by  naposledy byla, k d y b y  těm to tak  lehce projiti m ělo."2) K e  konci záři seděl 
ještě  E rych ve vězeni, a  psal odtud nějaké psáni Jiříkovi, faráři Pacovském u; ano  i dne 14. řijna psal mu 
kněz Jan  nějaké psaní o oddáni jeho s Lidmilou. N etrvalo dlouho, pom ohl si E rych  z vězení a vzav svou 
m anželku ujel do M oravy. Snad od nich pocházejí Špaňovští, k te ří žiji posud v knížectví Javorském .

O tvrdé  povaze Michalově stůj ještě jeden p řiběh :
K dyž  se Milčinšti v  zástavní drženi pana  M ichala dostali a  p rávo  držebné urovnáno nebylo, 

nevěděli, čí a  na  čem jsou, zvláště ano se tehda  o doplaceni Milčina jednalo. R o k u  1593 dne 27. května

') Jinde stoji: Jan Načeracký, farář Jirčanský. a) Archiv Třeboňský DZm. 7, E  1—2, Sedláček, minulost M Vožice, str. 39, 
Dačický, I. 159.



PACOV ZÁMEK 213

přijev Michal do Milčína do radnice, hned do domu P av la  postřihače, k te rý  měl v Milčlně pirvní slovo 
(snad jako  rychtář), poslal, aby  k  pánu do radnice přišel. Tu pán naň otázku učinil, komu jsou přísahu 
učinili? Postřihač za odpověd dal: „Dokudž jest jich pan Spaňovský v držení byl, že všelijakou poslušnost 
a  věrnost ku  pánu zachovali, ale poněvadž se prom ěna stala, že na ten čas v  poddanosti, poslušenství 

a věrnosti panu vladaři domu R ožem berského  zůstávají." T u  jej hned pán na závazek vzal, aby  s ním 
na Vožici jol, jestli toho neučiní, že ho  káže svázati. I  meměv postřihač od žádného pom oci a  nem oha se 

vyprositi žádnou měrou, šel do vozu; a tak  dovezše ho na Pacov, dali jej do věže. T u  mu podával pán 
těchto výminek, jedno, chce-li úroky za dvě lé ta od Milčinských zadrželé ve dvou nedělích vypraviti a na 
Pacově složití, druhé, aby  vysvědčení pod pečetí m ěstskou přinesl, že pán z R ožem berka jim poručil, aby  

se panem  Spaňovtkým  nespravovali, dokud Milčína nezaplať'. K e kterým žto dvěma věcem nikoli postřihač 
nepřistoupil, b y  měl i rok sedéti. A  tak  když svou kratochvíli s ním provedl, pustiti ho poručil. Dne 
4. června opět jinou věc s nimi začal, učiniv jim psaní po schválním poslu, aby  mu pečeť městskou 
poslali, že ji člověku věrném u a dobře Zachovalému z prostředku  jich dáti a  svěřiti chce. ’)

P rvní páni Špaňovští byli v iry  katolické, jak  svědčí tento list z archivu T řeboňského :

Ur. p . p . H endrychovi z Švanberka a na /.viekově oc.

Službu svú oc. N erad jsem  uslyšel, že z přiečin ten to  č tv rtek  na Zelči býti n e rá č í te ; bych to 
byl věděl, jakž bych byl mohl, byl bych se dnes datum  s V. v Bernarticích sjel, abych se aspoň  s V. 
byl shledal. Však V. M. bohdá na Pacově raději nežli již na Zelči i v  Bernarticích uhlédám. Podlé 
naučení V. Mti. na puost pam atovati chci a čehož se nynějších časuov v kostelích neužívá, toho zanechám; 

by lo  by  dobře, aby vždycky i o m ascpustě  zanecháno bylo. P ro  V. Mt. oběm a panuom bratruoin  VMíi 
malou skleničku vína připím. B ohdá toho oumyslu jsem  se vši čeládkou svú tuto sobotu příští ve jméno 
všemohúcího pána B oha z Zelče na Pacov  se odstěhovati. P an  Buoh rač  mi k tomu dáti své svaté 
požehnáni a  prospěch ve všem dobrým  a v brzkém času s VMtí. ve zdraví shledání. D. na Zelči v středu 
den sv. Ř eho ře  léta 1550 (12 Mart.). Voldřich Spaňovský z Lisova.

Pozdější Špaňovští byli lu terány a ve věcech víry velice pevnými, o čemž svědčí odstavec 
tento  v posledním pořízení Jana  Špaňovského: N ejpředněji pánu Bohu, mému milému otci nebeskému, 

duši mou, kterouž jsem od jeho božské milosti přijal, zase poroučím silně věře a konečně na tom  umíraje, 
že ji zase ode mne přijiti ráčí, a  to p ro  jednorozeného milého syna, pána a spasitele mého jediného, Ježíše 
K rysta , v  kteréhož jsem uvěřil, věřím a v té  víře také s pomocí boží i um írám ; neb ona jest ta  jed inká 
oběť jak  za hříchy všeho světa, tak  také  i mé vlastní. A  tak  silně doufám, že pro něho sam ého hříchům 
odpuštění mám. Také svou smrtí stvrzuji, že jsem podlé čisté A ugšpurské císaři K arlov i lé ta 1530 a  naši 
České císaři Maximilianovi na hradě P ražském  1. 1575 konfesí (t. j. vyznání víry křesťanské) podané věřil, 
vyznával a  věřím i vyznávám  až do mého nejposlednéjšího skonání to učení a  tu víru křesťanskou za 
pravou, čistou, neomylnou víru a p ravé křesťanské náboženství držím a mám. A  co se s tou nesrovnává 

v kterémkoli artykuli, obzvláštně pak všechny Cvingíiany, Kalvinisty, Nové i S taré  Sakram entáře a V aldenské 
nebo Boleslavské bratry  s trany  večeře páně, kteříž jakým žkoliv obmyslem pravou přítom nost a  podstatného 
oustniho požívání tě la  a krve Páně zapírají, spolu i se všemi jinými těch i jiných kacířův b ludy za bludné 
jsem  držel, držím a mám také  až do mé poslední hodiny. A  tak  podlé té  pravé dotčené víry tu naději 
pevnou mám, že co a komu jsem uvěřil, toho také  okem oko uzřím a skutkem  věčné radosti užívati budu 
K  tomu mně pomož sám pán Ježíš K rystus amen. Tělo pak  mé, poněvadž tak, jakž jest z země a z prachu 
pošlo, zase v zemi a v prach  se obrátiti má, poroučím, aby poctivé pohřbeno a pochováno by lo  s křesťan 
skými ceremoniemi v m ěstě Pacově v kostele mém podlé dobré a svaté paměti pana otce mého nejmilejšího. 
A tak  budu očeklvati toho radostného vzkříšení od mrtvých, kdež já  věřím a vím, že vykupite l můj živ 
jest a  že v  poslední den z prachu země vstáti mám a zase budu oblečen v tuto kůži mou a očima těmito 
mými a nejinými že uzřím Boha a spasitele mého Ježíše K rysta . A  tak  podlé duše i těla s ním i se všemi 
volenými v  věčném království přebývati budu.

'l Mm". I‘ V 146- 147

Znak m tiU  Pacova.



T v r z e  v  o k o l í  P a c o v a .

BEDŘICHOV.

e stála v Bedřichově tvrz již v 15. století, jest 

nám dobře známo, neznáme však jediného držitele 

vsi před r. 1475, z Čehož by se arci souditi

mohlo, že Bedřichov dříve 1c nějakému většímu

zboží v okolí náležel. M ikuláš 2 Bedřichova  

zapsal roku 1475 (vkl. 27. záři) 100 kop Anně 

mateři svá a Dorotě sestře své na tvrzi Bedři

chově. Když potom Mikuláš r. 1500 zemřel, 

následoval v drženi tvrze již opustlé H avel 

z Vodice, zároveň se pak Dorota, jež sama na 

živě zůstala, v Bedřichov uvázala a úroky ze 

100 kop zapsaných od Havla vybírala. Vdavši 

se za Martina řečeného Kolář, zapsala roku 1521 (vkl. 13. září) 

Bedřichov tvrz. dvflr a ves, pokud ji náležely, Jiříku Vlkovi, měsíč

ní nu Pražskému, ') měla všik v t /  časy tuhou při u soudu dvor

ského. Neb když byl dědičný držitel zboží J a n  B edřichovský zemřel,

spadly tvrz pustá v Bedřichově, dvůr, ve kterémž bydlel, berky, 

dobytek, vozy, popluži a j .  na krále Ludvika, jenž r. 1522 Albrechtovi 

Ciplovi z Kravska a Janovi ze Hrádku právo udělil, aby se spravedl

nosti královy pro sebe domáhali. Proti tomu vložila Dorota odpor 

r. 1523 ,J) ale nežli se práva svého dosoudila, zemřela r. I525 a 

dotčený Jiřík Vlk uvázal se v Bedřichov toho roku dne 21. ledna;

ale i tento při u soudu dvorského neukončil, an ještě téhož dne

zemřel Poručníci nad dětmi jeho nezletilými zřízení, totiž Uršila 

vdova po něm zůstalá, Brož Zelenohorský a Jiřík bakalář prodali 

r. 1528, dne 5. listopadu Bedřichov tvrz pustou, dvůr popi. pustý 

a ves celou, dílem osedlou a dílem pustou, V ácslavovi R ohm hápovi 

ze Suchét držiteli zboží Pacovského, za 80 k o p .3) Teprva tento  

ukončil při o Bedřichov smlouvou, již učinil r. 1529 s výprosniky. 

Tvrz zdejší byvši k Pacovu připojena se potom nepřipomíná.

HRÁDEK.

vsi Roučkovic leží dvůr poplužný Hrádek, při němž 

shledati lze posud nepatrné zbytky tvrze staré či

hrádku, po niž i dvůr název svůj dostal. Již jsou

tu pouze zbytky valů pode dvorem; základy našly 

se ještě nedávno, když se silnice stavěla. Tvrz ta 

stála již ve 14. stol. a náležela za Karla IV. jakémusi 

Z)obrkovit jenž bez dědiců zemřel. Císař Karel jsa tehda pánům z R o-

') DZ. 249, B  19— 21. ’) D D. 17, f. 199. 3J DZ. 3, L  16.

žemberka peníze dlužen, daroval jim na srážku Hrádek (prope Paczov) 

a jiné statky. ') Na rozhraní 14. a 15. věku seděl tu jakýsi V ácslav, 

po němž následoval syn jeho P etr H rádek z  H rádku. Tento daroval 

r. 1404 jednu kopn platu ve vgi Hrádku Vilémovi kaplanu v Pacově 

na záduŠí svého otce Vácslava. a) Petr Žil ještě r. 1408, an se tehda 

v přičíně nějakého dluhu 11 konsistoře zapsal. 3)

O nástupcích Petrových nevíme nic, leda bychom sera počítali 

Jan a  2 H rádku t osedlého v kraji Bechyň ském, jenž r. 1415 stižný 

list ke sborn Kostnickému poslaný speČetil. Pozdější zemané na 

tvrzi zdejší sedící psali se H rádkové  2 H rádku  a měli v erbu svém 

břevno ležaté. Jeden z nich, J a n , vyprosil si roku 1522 odumrť 

v blízkém Bedřichově a připomíná se pak ještě r. 1529.*) V tituláři 

r *534  vydaném se již nečte, za to tam přichází Vilem  Hrádek 

z Hrádku, snad syn jeho. Týž byl již r. 1544 mrtev, zfistaviv jedin

kého syna nezletilého, za něhož statek máti jeho Kateřina z Hrádku 

spravovala. Táž vložila r 1544. dne 7. května znovu ve dsky zemské 

Hrádek tvrz, dvůr poplužný, ves celou, Vodici a Lomné vsi celé 

v RouČkovicich, Rovném a ve Lhotě pod Stražištěm c. t m. 5) N e

zletilý tento syn J in dřich  řečený vládl později samostatně na Hrádku, 

ale zemřel již r. 1566 dne 2T. srpna a pohřben ve hlavním kostele 

Pacovském. Zůstala po něm vdova Marjana Hrádková ze Suché 

a dvě dcerky příliš mladé, Anna a Markéta, jež máti u sebe měla 

a vychovávala.<!) Když obě slečny roku 157 1 dorostly, srovnala se 

s nimi mátí jejich o to, co na ně byla naložila, hlavně však n to, 

co byla neb. minželu svému půjčila. Tento byl totiž z kuku-ův 

dolů stříbrných na třech králích na horách 11 Budějovic Marjaně 

náležitých z „auspeytu“ nemalou summu k sobě přijal a za to Mar

janě dvůr v Lomné do smrti její postoupil; tudíž přiměla dne 8. ledna 

Marjana dcery své, aby k tomu darováni dvoru svolily, a za to od 

náhrad za ně vynaložených upustila ’) Tehda byla Anna za Burjana 

Vrchotického z Loutková na Žďáře provdána, i Markéta podala 

brzo ruky své Janovi Smrčkoví ze Mnichu, obě se potom o jmění 

otcovské tak rozdělily, že dostala onano Hrádek, RouČkovjce a Lhotu 

Salačovou, tato Vodici, Lomnou a Rovné. Anna prodala pak (vkl 

r. 1577, v úterý po sv. Jeronýmu) tvrz Hrádek s dvorem popi. a ves,

v RouČkovicich a Lhoté Salačove pod SiraŽištěm c. t. m. s děd ,

Inkami, lesy, lovy, občinami atd. J a n o u i Špahovském u  s L isova  

a na B itcovi za 1425 kop gr č. 8)

') Archiv Třeboňský
5) Lib. conf. V. f. 76, potvrz. I. listop.
a) Acta jud. 1408, 12- Novb , lib. erect. V í l í .  f. 52.

Archiv Třeboňský, DD. 17, f. I99.
*) DZ. 250, G 1.
6) DZ. 16, C 17.
7) DZ. 60, C 1
8) DZ. 19, M 17.



T V R Z E  V O K O L Í  PACOVA. 2 1 5

<Tv.— /Th—
' ^ b ý v a l é  poloze a osudech hradu tohoto nevědělo

se dosud nic. Nelze pochybovali, že název Pechen- 

1 m̂rK jest toliko převedení českého slova Smolínt 

a Že ukazuje na založeni hradu našeho asi na 

počátku 14. století. Ves Smolín připomíná se již

r. 12Q9 při panství Hořepnickém, a podlé ni se

jmenoval r. 1316 Hartman ze Smolina. ’) S názvem 

hradu našeho setkáváme se poprvé r. I4 I4 ;  tehda 

obdržel J a n  Rubáš z Pechmburka od Mikuláše

ze Samechova zápis na Černíš dvůr popi-*) Snad

jest tento Rubáš týž jako Jan rytíř ze Smolina 

seděním v Rovném, jenž svědčí r. 14 3 c .3)

O držitelích Pechbnrka v léto době není nám skorem nic 

známo. Roku 1465, 14. ledna darovali Petr Břekovec z Ostromeče,

Nedamfr a Svatomir z Březí dvory kmecí v Lestném, s dědinami, lu-

kami „a potokem pod Pechemburkem od Pechemburské dědiny až

do řeky a louky pod Kyjovým k špitálu v Horepníce.*4 *) Z toho, že

z ‘ěchto dědin ještě v 16. století úrok k špitálu Horepnickému vy

cházel, dalo by se souditi, že svrchuřečeni vladykové hrad Pechburk 

drželi, ale připomenut}7 mezi usedlými kmety v Lestném, Martin

PECHBURK HRAD.

f t

doh se jak hrad tak i dědiny Smolínské ve dskách zemských ne

vyskytuji, však jen jednou ve knihách svobodnických, ke sklonku

16. století založených. Když v knihách těchto nové vklady psánv 

byly, oznámil Jakub z  Lestného, syn Váhňv, že drží „svobodství po 

předcích svých, totiž lesy, luky i rybníčky, pole, v hromadě od 

Hořepníka, což sobě pokládal 33 kop gr.u O hradu se nezmiňuje, 

ačkoliv ukázal rejstřík z desk, kde si sami kladou: „Jakub z Trest

ného Pahhurgk sám sobě klade.u ’) Poloha hradu aj námi teprve 

nedávno objevena. Na cestě z Chýšky do Lestného spatřuje se v lese, 

kterémuž říkají Smolín, hradiště neb návrší příkopem zavřené, po

doby vejČité. Před několika lety vyčnívaly to zdi nad zemi, ale když 

v Lestném několik statku vyhořelo, zdi rozbourali a odvezli, tak 

Ze zůstaly jen základy pod zemi. Když zdi odkopávali, uhodili na 

staré silné kosti. Místu tomuto, které patři k číslu 8. do Lestného, 

řiká se hrad neb zámek Pechov.

C H Ý Š K A  ( V E L K Á ).

Ves Chýška jež od nepamětných dob ke klášteru Strahov

skému patřila a dlouhý Čas s panstvím Pacovským spojena by la ,3) 

do 16. století žádné tvrze neměla. Při rozděleni panství Pacovského,

Starožitné koflíky a džbánek v Českém m useu.

z Pechemburka, vede nář spíše k tomu, že již tehdáž seděli na Pech- 

burce dědinníci či svohodnici. Skutečně pak se přizua] roku 1542 

v pondělí před sv. Petrem a Pavlem Jakub dédinnik z Lestného, že 

drží „po mnoho let po předcích Fehburgk hrad s dědinami, lu- 

kami, lesy a potokem, a že z  nich úrok do špitálu Hofepnického  

vydává. “ 3)

V tv časy bylo v okoli mimo Pechburk ještě dvoje svobodství; 

na jednom seděli Matěj a Jíra, bratři z Lestného, později Jira se 

synem Matějovým Janem z Lestného; ti oba si r. 1578 dědiny ve 

Smolině, kteréž se jim každému na rozdílu dostaly, ve dsky vložili.6) 

Druhé svobodstvi, totiž ve Smolině troje hony pole, prodal r. 1543 

Pecha dědinník z Lestného Matějovi Vácslavovic, dědioníku z Lest

ného, za 3 kopy 57 gr. “) Na třetím svobodství následoval pn Jakubovi 

syn jeho J an  z Lestného, jrnž si veškeré zboží po otci zděděné 

r. 1578 v pátek po sv. Bonifáci ve dsky vložil, a to „v Smolině 

<iědiny běžící od cesty ode dvora až do Babického l ě š á  š  iukami, 

hájkem, rybníčkem, s dědinu ležící u ouvozu Řepková s strany,8) 

Pehburgk hrad s dědinami, Iukami, lesy, potokem atd.u *) Od těch

’) Tab. vetust. 93, 95, I II  2) D D . 1^, f. 258 Srovnej děje 
Chýšky na str. 216. 3) DD. 15. f. 127; arch. č. 1 343 Mezi odpo
vědníky jednotě Strakonické nachází se též r. I450, 29. května Vilém 
ze Smolina (archiv Třeboňsky). 4) DZ. III. J  5—b, rel- tab. II. 33 3 - 
•"*) DZ. 250, B 14 6) DZ. 251, D 10. ") DZ. 5, A  10 N) To byl
Jakub r. 1530 od Markéty z Hořepníka koupil. p) DZ. 251, D 10.

*) Liber libertinům ni I. C 15.
2) K  určení polohy Pechburka poslouží následující: K  dilu 

Buřenickémn na zboží Lukaveckém při odhadu r. 1707, 19. srpnu 
učiněném přidělen byl „les Smolín mezi sedlskýma Babickýma grunty 
ležící “ (DZ. 38, C fe). Lesu tohoto dil ležel tedy u vsi Bahic. Dědiny 
Pechy (r. 1543) řečené ve Smolině ležely vedle Outěchovské cesty 
až k Bukovci tles sever, od Lestného — DZ. 5. A 10). Smolinem  
jmenovalo se tedy položeni mezi Lestoým a Babici (jako také vklad 
r. 1578 svědčí). Tudíž potokem ^aod Pechemhurkem jeví se nám 
býti onen potok, jenž přichází od Útěchovic 11a mlýn Smrčinu a 
v potok Trnavu se ústi.

3J V krajině okolní patřily klášteru Strahovskému již r. 1273 
dvě vsi, Chýška a Rratřetice, kteráž se nej spiš po vysazeni právem 
zákupným neb německým nazývala také Schonbrunn (Tomek, dějí
Prahy I. dod. str. 5 $). Vedlé urbáíe téhož kláštera z 1. 1410 patřily
n u  také Útěšovice čili Gutenbrunn (nyni Útěchovice* a Vinklantice
(nyni Viklantice). V Chýšce náležel klášteru dvůr poplužný se 4 lány
roli, dva mlýnv a lesa asi l 5 lánů, jiný pak dvůr též se 4 lány byl 
příslušenstvím dědičné rychty tudíž, kterou držel tehda J a n  Rubáš 
(Jan Rubáš z Chýšky připomíná se r. 1406 v pfihonech — DD. 18)  
do dvou životů, totiž svého a své manželky, k tomu též ves Vikíau- 
tice. Rovněž byl dvůr panský s Bratříci postoupen do života Petrovi, 
fatáíí v Chýšce Podací zdejší také náleželo opatu (Tomek, III. 104). 
Císař Z:kmund zastavit Chýšku a ves kanovnictvl Vyšehradského 
M aršíkovi T luksovi z Vokova v 300 kopách, aby je držel tak dlouho, 
dekud by mu peníze zaplaceny nebyly {Ruffer, hisl Vyš. 2oi) . P o 
stoupením dostaly fe vsi ty a jiné k panství Pacovskému, však jen 
v držení zápisném, až konečně král Ferdinand listem r. 153°  bne
7. března daným V ácslavovi R obm hdpovi ze Suché vsi od kláštera 
Strahovského Chýšku, Bratříce a Viklantice a od kannvoictvi Vyše
hradského Útěchovice a Samšinu k dědictví prodal (DZ. 7, H 1).



216 T V R Z E  V OKOLÍ PACOVA.

asi r. 1564, dostala se Chýška s jistým příslušenstvím Š těpánovi Špa- 

■ňovskemu  z L is o v a :  bud od toho, bud od synů jeho vystavena tu 

teprve nová tvrz Týž Stěpán získal zboží Loutkovské, odkudž se 

potom seděním na Loutkově psal, a přijat jest roku 1588 do stavu 

panského- P o  smrti jeho uvázali se ve zboží synové: J a n  O ldřich, 

J á c h ym  a K ry S to f A rn o lt, a zapsali r. 1589 (v úterý po sv. Vité) 

mateři své Elišce z Kácova 2500 kop gr. ě. na tvrzi, dvoru popi. 

a vsi Chýšce a vsi Útěchovicich ’) Později ujal Loutkov i Chýšlcu 

Jáchym sám a prodal roku 1595 dne 23. dubna tvrz a ves Chýšku 

M icha lovi Špaňovskévíu  z L isova ,'1) jenž se polom smysly pominuv 

r 1596 zemřel. V  drženi Chýšky následoval po něm syn jeho Já c h ym  

(mladší), od něhož koupil Chýšku r. 1614 Kašpar z Kvestenberka, 

opa t S tra h o v sk ý .2) Tento se přiznal r. 1615 ke sbírkám a berním 

z 55 lidi a jedné fary. l) Když počalo povstání r. 1618, vzat jest 

statek ten klášteru a prodán jest potom J a n o v i O strovském u  ze 

S ka lky , než však smlouva ke vloženi ve dsky zemské přišla, po

raženo jest vojsko stavovské na Bilé hoře a Chýška potom (r. 1621) 

z poručení krále Ferdinanda opatství Straho skému zase navrácena. 

Od těch dob se držitelé statku neměnili ltoku  I' 77 z čišen jtst 

statek přikoupením Smilovýcli Hor. j

vypravováno. Při tom zapsána Těchobuz dotčenému Jauovi, ale jak 

dlouho zůstal v drženi jejím, není známo. K e konci 14. věku seděl 

tu Albera  z Těchobuze, před tím ze S ta /ic  řečený, pán toho času 

vážený, jenž byl činným při jednotě panské (r. 1399) proti králi 

Vácslavovi utvořené. R oku 1413 spečetil známý stižný list a r I419 

podával do Těchobuze katolického faráře ') Kterak zapsal zboží 

Těchobuzské, k němuž patřily mimo tvrz zdejší vesnice Zboř Vy

soká a Mešné, M ik u lá š i z H ořic, vypravuje se při dějích Šelmberka.

Po smrti Aiberově vyvolil si Hořický obyt svůj na íe lm -  

berce, pročež i tvrz Těchobuzská záhy zpustla. Dlouho-li potom  

Mikuláš pustou tvrz, o niž měl r 1454— 1456 tuhé soudy,2) držel, 

není nám známo; již r 1467 připomíná se J a n  K le lka  z T lchobute, 

jenž měl manželku Kateřinu ze Smrdova a v jejím jménu provolání 

nějakých dědin ve Smrdově odpíral. 4)

Na počátku 16. století dostali se v drženi Těchobuze R obm - 

hápové ze Suché , snad zakoupením od Vilém a a V jezda, jenž T ě 

chobuz r. I5 24 držel,*) a to tri bratři Z ikm u n d , Jin d řich  a K o n 

s tan tin , kteří kdysi před r, 1534 Těchobuz zámek se dvorem a vsí 

ValSovi R obm hápovi ze Suché  prodali. 5) Týž byl syn onoho Kašpaia, 

jenž byl rodnou svou tvrz Suchou prodal a seděl na Těchobuz

vAX**XXXX XXK*XXÍ

^ ^ ^ x x x x x x x x x x * !
* * * * x x x x y x x x x x x j 

^ ^ x x x \ x x x x > « |  

m x  XXXXXXXMÉI

S tarož itn é  k onv ice

TĚCHOBUZ.

*cs Těchobuz flých. od Mladé Vožict) jméno své 

má po zakladateli Těchobudovi. a má zajisté zna

menité stáři. V 14. věku seděl lil (r. 1352 a 1358) 

K u n c i s Těchobuze, jenž by! purkrabí v Počát

kách.*’) Zůstala po něm vdova Jitka, která na 

Těchobuzi seděla a r. 1365 s Mikulášem z Xeda- 

břechovic ke zdejšímu kostelu kněze podávala. Od 

t. 1374 držel Těchobuz Pchyna z P a co va .") Týž 

s přáteli dožádanými namlouval (r. 1388) synu 

svému J a n o v i z Pacova  Aničku z Dráchova, jak v dějích Pacova

J a k  jinde bylo řečeno, dostalo se potom pansivi Pacovskě Špaňov- 
ským z Lisova. ') DZ. qo, ť  29. *i DZ 170, J  6. Trajer, 
str. 670. 4) Rozvržen* sbírek. w,j V H orách S m ilm ý c k  p řipomíná
se tvrz teprve r. 1659; po-stala teprve v 17. .století. O Horách mají 
zprávy R el tab. I. 405. II 450, 510; lib conf. I. E  6, k  7. I IP  B 30, 
D  iy , V. K  8, VI. F  io f Q 4, V II. A  8, A  26, D 9 ;  DZ. 93, F  28, 
314, O 3, 3 9 1* B 29, C 11— '.3 - Ostatní v dějích Risnice. "I Cod. 
mon. Mař. Val. 116, Tingl, lib conf. I  37. ‘j l i b ,  conf. I G 4, 
I I I  P. 30, C 29

v Českém m useu.

ještě r. r55r s chotí svou Markétou z Porešina; odhyv tehda nej- 

staršiho syna Jana, řeč. mladšího, penězi, zůstavil Těchobuz mladším 

synům, J iř ík o v i  a P etrovi, kteří se tim zbožím rozdělili a polovice 

své r. 1565 ve dsky vložili.h) Onen obdržel polovici zámku, dvoru 

s osetím, mlýnem, pilou, stupníkem, pivovárem, chmelnicí, vsi, dvůr 

popi. v Ježově, dvůr kmecí v Malém Ježově a v Zdiměřicich 2 dvory 

kmecí s  polovici podací, Petr vzal druhou polovici zámku a příslu

šenství jeho, mimo to dvůr druhý řeč Mrazov a dil vsi Slavetína 

S krčmou. Oba ty díly skoupil B a lta za r  Chrt ze R tin a , a to r. 1 370 

dne 27. listopadu dil Jiříkův za 1700 kop, 7j a vedlé vkladu r. 1575,

*) Arch. č. I. 61, III. 189, lib. conf. VII. K  17 Držel také 
Šelmberk a Branlin a r. 1410-1411; měl jeden hlas podací v H c-  
déticích. 2) D D . 16, f. 126 a arch. č. I. 183. 431. 3) D D  16, f. 196.
J) R eg  kom. při stanných (2 F) G 17 Vilém seděl potom na dvorci 
v Těchobuzi, kdež měl také některé dvory kmecí Jeiřich Tluksa 
z Vrabí. Oba se přeli mezi sebou r. 1530, poněvadž Vilém poddané 
Jetřichovy proli němu pozdvihl, jim rozkazoval, některým se vy- 
prodati rozkázal, je z gruntů propustil a jiné tu osadil, k platům a 
robotám nutil a konečně jiného rychtáře usadil (Reg. 5, F. k. II  
B 10). 5) DZ. I. G 19. tí) DZ. 57, H 29 — J  7. ') DZ. 6o, IV
3 — vkl. r. i S / i ,  16. března fDZ. 17. F  2).



TVRZE V OKOLÍ PACOVA. 2 17

7. května učiněného díl Petrův za ]800 kop gr. č. *) Od zboží 

nabytého prodal Chrt r. 1374 lesy Ouborky s potokem a lidi své 

ve Zdiměřicích ke zboži Kisnickém u,J) ostatek pak držel skorem 

20 let V  souvěkých pamětech liči se jako člověk nesvorný a ná

silný. Roku 1573 jsa v Pacově, Šebestiána Šlandrli krejčího pěstí 

v hlavu bil a pral. Zdá se, že zastavil Těchobuz z nedostatku peněz 

A lex a n dro vi Podhradskému z V lčí H o ry , poněvadž se tento potom 

seděním na Těchobuzi nazývá. Avšak věc ta byla příčinou nejedné 

rozepře- Roku 1580 se stalo, že Baltazar Šebestu, poddaného A le 

xandrova, za vsi sekerou zranil a Alexander Bitu (Alžbětu) kmetičnu, 

kterou Kateřina, manželka Baltazarova, v poselství vyslala, na silnici 

vzal a dav do vězeni, v něm do 3 neděl d ržel.3) B oku 1590 po

stoupil Baltazar Těchobuz Zdeňkovi O tovi z Losu  a na Hlazovicich,') 

po čemž se v Ratajích usadil.

V držení Zdeňkově Těchobuz dlouho nezůstala; r. 1600 po

stoupil téhož zámku v dluhu prý 100 kop K a te řin í O tové s  Ř ilan , 

jež toho roku (vkl. 15. prosince) všechna práva svá manželu svému 

V dcslavu  O tovi z Losu  zapsala,s) ale nejen že  přečkavši chotě, 

r 1615 jako pani na zdejším zámku vládla, nýbrž i strasti bitvy 

Bělohorské přečkala. Od reformátorův ve kraji Bechyňském naléháno 

na ni, aby buci k náboženství katolickému přistoupila, bud ze země 

vyjela, k čemuž ona odpovídala, že ze země vyjeti nemůže, proto 

že nemá nač, náboženství pak opustili j i nelze, proto že svědomí 

zbraňuje, že tedy ani jednoho ani druhého neučiní. Nicméně ona 

i s dcerou svou Mandalénou r. 1628 slíbila, že katolictví přijme, 

poněvadž jen na tu výminku statek svůj podržeti mohla 6) Smlouvou, 

kterou r. 1631 v úterý po 3 králích s  dětmi svými Zdeňkem Adam em , 

yan etn  S lastn ým , Salomenou Koietickou  a M andalénou Annou 

z Losu, jsouc již stářím sešlá, učinila, odevzdala synům zámek Tě

chobuz, dcerám pak dvůr Chvalkovský. ’) O Zdeňku Adamovi není 

nám potom nic známo, a poněvadž po smrti druhého bratra Jana 

Šťastného (ý roku 1643 dne 10. května) Těchobuz dědictvím cizím 

osobám se dostala, provádí se tim s  dostatek, že Zdeněk již před 

tim bez dědiců zemřel.

Šťastný byl pořízením svým odkázal Těchobuz A lbrechtovi 

K a p o u n o v i ze Svojkova  na Vodici a y a n o v i B ern arto vi synovi jeho, 

kteři si toho roku 12. května komorníka na uvázání v Těchobuz 

vyžádali,') a Těchobuz ke statku mateřskému Vodickému připojili. 

Jelikož Albrecht r. 1664 náhle zemřel, přečkav i syna svého Ber- 

narta, držitele druhé polovice Těchobuze, dostaly se všechny statky 

Gičovšké amatérské synům Albrechtovým. Poněvadž bratři ů,jsouce  

z dvojího manželství, ve společnosti statku Těchobuzského zůstávati 

nechtěli, nařízeni jsou soudem zemským kommissaři jistí k prodání 

jeho, od nichžto jej smlouvou roku 1664 dne 7. července učiněnou 

ujal F erdinand jllaxim ilian  K apoun  ze S vo jkova , jeden z dotčených 

synův,') a zavázal se bratřím za to 1400 fl. vypluiti Tento zemřel 

na Těchobuzi ani se neoženiv r. 1673, odkázav posledním pořízením 

statek svůj všechen mateři své E vě  Polyxeně  rozené Čem ince z Chu- 

dénic, jež se v květnu toho roku v Těchobuz uvázala ,0) a jej až do 

roku 1688 držela. Řečená paní vdala se v druhém loži za y iřik a  

Viléma » W alterskirchenu, jemuž také na statku Těchobuzském  

45.OOO fl. zapsala. Za tou příčinou, když Eva náhle a bez pořízení 

zemřela, Jiří roku 1688 v květnu v Těchobuz se uvázal, a potom 

teprve s jediným dědicem M ag. Zikm undem  K apou n em , jemuž 

nápad po matce náležel, se porovnal; poněvadž Zikmund také zhožl 

Vodické zdědil, spojeny jsou nyni zase oba statky Vodice a Těchobuz. 

Oboje se dostaly potom řádu jezovitském u, od něhož byla Těchobuz 

r. 1692 svob. pánu D lp o ltu  F ran lilkovt z D eva ld u  postoupena, "j

*) DZ. 18, L  28. Petr stal se hejtmanem na Hluboké a 
zemřel r. 1576. =) DZ. 62, C 10. 3) R eg. 20, F. k. s. H 8, Q 6,
Q 18- V iz i 22 F. C 19. Alexander zemřel nedlouho potom. ') DZ. 
1084, J 6. Zdeněk koupil r. 1590 dvůr ve Velkém Ježově (DZ. 25, 
K  26) a spravoval Těchobuz se synem svým Vácslavem (Reg. 33 
F. k. s. P  15, DZm. 137. M 5). 5) DZm. 236, E  4. 6) Historie
o těžkém protivenství, str. 316, a Časop Mus. 1843, 208. ’) DZ.
303, A  8. *) DZ. 112, A  5. *) DZ 314, P  17 ") DZ. 115, D  24.
**) Další majetniky lze vyhledati v Sommerově topografii

V dílčích cedulích r 1565 ve dsky vložených pop:suji se oba 

díly „zámku Téchobuze" takto: (Díl Jiříkův k zadní straně) „předkem 

od toho rohu od syrný komory až k tomu dřevu, i jak to dřevo na 

dýl leží, aby se přezdilo k tomu rohu věže v levé straně za syrnů 

komorú, volovská marštal, koudelna, komora, žitnice, m arštal koňská, 

sladovna se sroubci na zdech a tak okolo věže zase k rohu proti 

pivováru, věže pak na polo přehrazená se všemi pokoji dolejšími 

i hořejšími až po přehrazeni k pivováru všudy vuokiol nic se tu 

přední straně nezuostavuje, než zadní straně zuostati má ; v pivováre, 

co  by mohla pánev s kádí státi, které k piva vaření niíleži, to mají 

spolu uživati a na to náklad věsti." ') (Díl Petrův k přední straně) 

„předkem most a přes most douce do zámku po levé ruce ti pokoji 

a marštale, syrná komora a od rohu syrný komory k tomu dřevu 

a tak jak to dřevo podělí leží, k rohu věže aby se přezdilo; věže 

vnitř polovici počnůc se zdola až pod střechu i střechu se všemi 

pokoji v ni nahoře i dole; zase od rohu té věže až k pivováru aby 

se přezdilo: v pivováru atd. (viz první díl), item odtud spilka, ku

chyně, sklepy, marštale, mleni až zase k mostu to se všemi svršky 

a střechami této straně zuostati má a zadní straně tuto se nic nezuo

stavuje." V  odhadu panstvi Vodického r 1692 se Těchobuz (ně

mecky) takto popisuje: „Rytířské sídlo Těchobuz dílem z kamene, 

dílem ze dřeva vystavené, šindelem kryté; dole jsou konírny, nahoře 

několik pokojův. Při níž býval pivovár, od něhož jeiště zdi stojí,

1 s kostelíčkem sv. Marka pokládá se v 400 kopách mlš .“ ’) V  jiném 

odhadu r. 1707, 19. srpna dí se, že jest tvrz Těchobuz „na díle od 

kamene a ostatek ode dřeva vystavena," při ní pivovár, oboje za 

400 kop. 'j

V O D I C E .

edaleko Pacova leží statelk a ves V o 

díce se zámkem Dříve iLu byla tvrz, 

aě teprve v letech 1560— 1571 posta

vená, 5) později ji zbořili a postavili 

před rokem 1638 nový zám eček.6) Po  

smrti Jindřicha ze Hrádku (j- r. 1566), 

zakladatele starší tvrze, rozdělily se 

dcery jeho, A nna  a M arkéta, asi roku 

1571 — 1577, při čemž se dostaly této  

Vodice, Lomná a Rovná taik, že Lomná 

mateři jičn dó živnosti jej zůstávala.') 

Manžel Markétin, J an  s tá r l i  (r. 1589 

nejstarši) Smrčka ze M nichu, jenž byl před tim pánem na Sedlci, 

hospodařil s ni na Vodici, k níž přikoupil r 1577 ves Střitež s pu- 

stotinami na Blatnici- *) Statek tento jakož i ves Prasetín dostaly se 

potom, když Jan r. 159O zemřel, pani Markétě na jisté výminky ”)

■) DZ. 57, H 29 —  J  3 3) Tamže J 3 - 7 .  3) JDZ. 32, C 9.
*) DZ. 38, C 25. Zámek tento počala r. 1786 hraběnka Rindsmaulova
přestavovali, a dokonána jest stavba r. 1810.

"’) Vodice bývala v 15. stoleti statkem samostatným, kterýž 
držel r. 1414— 1432 Bohuslav z Vodice. (Arch. č. II1Í. 485, 504. 
Zpráva v arch. ě. V. 274 bezpochyby sem nepatři.) Lx.v z Vodice 
držel také dédiny v Dědicích a Mostku r. 1460, ale zemřel ještě 
toho roku bez dědicův. Nástupce jeho, Zdeněk , obdržel roku 1461
odúrurť v Olešné a seděl i  r 1462 na Vodicí (DD. 16, I. 139, 191). 
Nedlouho potom přikoupili Vodici ke Hrádku u Roučkovic. —  
Jindřich ze Hrádku ( f  j. r. 1566) postavil ve Vodici Itvrz, pročež 
se vdova po něm, Marjana ze Suché, roku 1571 seděním „na Nové 
Vodici" nazývá (Reg. berní v arch. Třeboň).

6) V tomto zámečku byl při bráně příbytek vrátného, před 
ním dvorek, kamž stivěly vozy, vedlé toho světnice čelednf. Po  
obou stranách zámku byly oblouky klenuté a nad nimi chodby též 
klenuté. V přízemí (v právo od vrátnice) nacházely se 3 konírny,
2 komory a jedny točité schody do prvního patra. V levo od vrát
nice byly hlavni schody s kanceláři, rozličné světnice a komory, 
kuchyně klenutá a jiní sklepové. V  sini byly opět schody. Nahoře 
byla kaple sv. Vavřince (zrušena r. 1785) a drahně světnic a komor 
k pohodlnému obytu. Nad tím byla střecha šindelem pokrytá. Všech 
světnic bylo 10, komor 8, též pivnice klenutá a lázničlka (DZ. 32, 
A  3 a 304, M 19 — N 2 ). ;) DZ. 250, G 1, 19, M 1,7 a 60, C 1.
8) DZ. 19, M 27. '•') DZ. 25, N  12.



2 l8 TVRZE V OKOI.Í  PACOVA.

Tato usadivši se poton na Ždáře Pluhové, postoupila (r. 1612) tvrze 

Vodice s dvorem a vsi, vsi Lomné, Stříteze, Rovného, mlýna Bro- 

žovského. Prasetína, Matnice a Lhoty pod Stražištěm Zikmundu  

K u n ra tovi Vrchofickéntu a Loutková , synu n, Buijanovu, s kterýmžto 

BurjanĚm (jak se zdá) byla smlouvu trhovou o zboží Vodické 

učinila, ') ale již po tiech letech Ir Ifí15, 9. dubna) koupil Vodici 
J a t t  m ln A tl ťm ttt l/r : '  r  M itm v ir  -rn 18 řínn k o p  im’S 2)

Jan Vratislav, aozdeji starší řečený, držel věrně se strauou 

katolickou, při lom byl dobrým hospodář.m, tak že z peněz uše

třených tvrz zdej.ŠI no-e vyzdvihl a statky přikupoval. Tak získal 

z konfiskace statek Oblajovský (r. 1623), později koupil také Kozomin 

11 Prahy a r. 1635 dám na náměstí Táborském.3) S manželkou 

svou Reginou Lidmilou z Talmberka, již roku 1629 na Vodici 

12.500 kop miŠ. věnoval,1) splodil tři dcery, z nichž nejstarší, Annu 

Kateřinu, provdanou za Vácslava Františka z Malovic, přečkal. Také 

choť jeho před ním zemřela. On sám zemřel r. 1637, pořídiv (dne

8. března v Novém městě Pražském) o svém statku tak, aby se do

stala jedna polovice dcerám Barboře Albertině K apounové  a panně  

K ateřin ě Polyxeně , druhá těmto oběma společně s Janem a Ru-

Vodici, dům Černinovský v Praze a dám v Táboře, jakožto statky  

většinou mateřské, jen synové z prvního manželství, *) poněvadž sy

nové z druhého manželství na těch statcích jen díl otcův a Jana  

Bernarla dědili. Poměry právní na Vodici byly totiž takr v é : Synové 

Barbory z Mitrovic dědili podlé pořízeni jejího 3 díly Vodice a 

Albrecht čtvrtý dil, že pak Jan Bernart již nežil, tedy díl jeho na

3  v l a s t n í  h i a t ř i .  3 n e v l a s t n i  a  o t c e  c a m é h o  ( t e d y  n a  C d i l&  » o v - n ý c l i ,

]po smrti Albreclnox'ě jen na 5 ddů) připadnouti měl. Při takových  

poměrech nechtělo se bratř nu ve spo ečnosti hospodařili; i jednali 

s  Evou Polyxenou, aby sama ty dilv na sebe převedla a statek ro

dině Kapounovské zachoval.!, ‘lak  koupeny r. 1664 díly Bohumíra 

Františka (jenž byl bosá!;em zákona sv Augustina, pode jménem  

Ladislava a seto. Peregríno) a Ferdi.ianda, kterýmž ne za díly jejich 

na Vodici a dům v Táboře 3000 fl. rh. dostalo (dil Františkův 

dostal se klášteru sv. V áolava v Vovém městě Pražském). Co se 

pak dotyce dvou dílů synu nezletilých, ty koupila Eva toho rok 1 

od kommissaiů soudem zemským zřízených za I20o fl. rh. a zdědila 

ir. 1673 i Těchobuz po Ferdinandovi, kterýž jej byl ujal.2)

Sloučivší Vodici, Oblajovice a Těchobuz v jedno, provdala

S tarož itné nádobí v  Českém m useu.

d olfem , bratřími z Malovic a syny n. Anny Kateřiny. 5) Dědici 

řečení prodavše hned po smrti Janově statek Kozcmin, splatili 

z peněz stržených mladé Malovce a o ostatek rozdělili se r. 1638 

dne 8. ledna, při čemž obdržela Barbora tvrz a dvůr Vodici se vsí, 

dvůr nad Rovným a ves, dvorec selský v Lomné se vsi, části Male- 

šína, Jetrichovy vsi a Domamvšle, Kateřina pak tvrz a statek Obla- 

jovský. 6) Po Barboře držel Vodici Albrecht K apoun ze S v  o j kov a  a 

na Kněžmosli, jenž zdědil k tomu (r. 1643) polovici Těcbobuze 

a skrze druhou manželku svou Evu Polyxenu Černinku z Chudenic 

dostat se také v drženi statku Oblajovského. Z prvního manželství 

měl d ěti: Bohumíra., Jana P e r  n ar t a , Františka K ryšto fa , Ferdi

nanda M axim iliana, Anéžku, Elišku a Zuzanu, z druhého: K arla  

H um preckta a Zikm unia. Jan Bernart zemřel ještě před otcem.

Při smrti Albrechtově ( f  r- 1664) uvázali se v Těchobuz,

') DZ. 94, C 2á. *) DZ. 189, D  18 a 138, A 17. V Lomné,
Střiteži a Rovném byl* tehda dvory poplužné. K e statku tomuto 
přikoupil Vratislav r. 1615 Malešín a Rovné od Mikuláše Špaňov- 
ského z Lisova (DZ. ] 8<j, B i l ) .  3) DZ. 142. J 2. Program Táborský 
r. 1874, str. 16. 4) DZ. 143, F  12. s) DZ. 146, A  2. Kateřina
Polyxena vdala se ještě toho roku za Jana z Ekrštorfu na Hlavatcicb 
a Ždáře. DZ. 304. M 19 — N 2 a 149, R  25. 7) Viz o něm
.šíře v Pani. arch. JX. J96— 797.

se po druhé za J iř ík a  Viléma z W alterskirchenut jemuž na Těcho- 

buzi 45.OOC fl. zapsala. Pro tento dluh uvázal ae po,'* její smrti 

(ir. 1688) manžel v Těchobuz, ale ve Vodicí n Oblajovice syn její 

M ag. Zikmund, jenž byl knězem v řádu Tovar\šstva Jež íšova;3) ale 

pTo veliké závady zdělané vyplacovánim dílův a bezpochyby také 

špatným hospodářstvím z kolika stran na statky ty pirávně nastupo

váno, až přišlo konečné (r. 1692) k odhádání jich, pak roztržení 

a rozděleni mezi věřitele *) Vodici obdržela manželka F erdinanda  

Viléma Litického ze Sortova, jenž byl c. k. vychtmistrem a velitelem 

v Erfurtě, ale převzala zároveň 17.000 fl. dluhů, jeŽ tuším jiným 

věřitelům vyplatiti povinna byla. P ii tahovém stavu nedovedli dědici 

její, synové L eopold  a V ácslav , v cis. službách zůstávající, a dcera 

Johanka Kulena, provdaná Sm idgrabnerová , hospodařili; za tou 

příčinou vyžádal si Ferdinand toho při soudu zemském, že byl statek 

len r. 1697 prodán. Koupil jej J a ro sla v  Šťastný Odkolek z Újezde e 

( t  r- 1715), a to zámek Vodici se dvorem a vsí, dvůr a ves R ovnou. )

') DZ. 113, N  27. 2) DZ. 314, P  15, P 17, 115. D 24. Pam.
arch. IX . 797. Z dědictví svého uvolila se Eva (r. 1665) dcerám 
svým v klášteře sv. Anny zůstávajícím 3000 fl. podílu otcovského
i mateřského vyplatili. 3j DZ. 117, B 5— 6. *) DZ. 32, A  3. s) DZ
405, B 5. Pozdější držitelé Čtou se v Sommerove topografii na str. 117





Š e l m b e r k  H r a d .

i .  Poloha, popis. )

everovýchodně od T ábora jest k rajinka na  všech s tra 

nách horam i a  výšinami lesnatým i aneb  v  role 

zoraným i zavřená. V  pozadí jejím je st velebný 

B laník, před  nímž spatřu je  zírající lesnatý  vrch  

se starou "věží h radu  Šelm berka (neb, ja k  lid řiká, 

Šemberka). A si půl hodiny jsouce od Vožice vzdá
leny poskytují zříceniny Šelm berk a  nejen patřičné 

podívané, ale i cesta k  nim je st p rocházkou roz

košnou. U bírám e se pod  m ěstečkem  po travných 

pěšinách pod topolím, p a k  zvolna stoupám e k  h ra 
dišti v lese na cestě příjemné, kdež ondy velice 

lidská úprava, nyní toliko příroda  hospodařila. 

V yšedše na vrch spatřím e před sebou pěkný  jedno 

patrový  dům, v němž je st lesní úřad  panstv í V o 

žického, a  za ním vyn iká  nad vysokým i sm rky 
neporušená a  p řepevná věž Šelm berská, k  níž se 

klíče v dotčeném  úřadě chovají. Mezi tím to domem 

a věži je st sad, na němž p řed  časy stavení hospo 

dářská ke  h radu  patřící s tá v a la ; m ěstiště toto jest 

takové, že se p laňkam i a  p lo ty  ohraditi mohlo, 

tudíž se mohl na té to  nejslabší straně  hradu ne 

přítel nějakou dobu zdržovati. Stojíce na tom to 
místě před  hradem  sam ým patřím e na  ssutiny 

jeho roztrhané, na hrom ady zříceného rumu, na  
nichž zelená se tráva  a bují rostliny, vidíme též p laňky, k te ré  oboru zavírají. N eb od drahných le t Stoji 
Šelm berk  v oboře zvířecí.

O ddělen byl hrad  od tohoto  m ěstiště příkopem , kterýž jen  u věže lze stopovati, neb jinde by l 

p ro  snazší příjezd zasypán. Založen by l h rad  asi do tro jhranu a pokud sama p říroda  se o to  nepostarala, 

náležitě zpevněn a  ztvrzen. V  rohu severním  byly  skály  kolmé jako  stěna, ta k  že nebylo  možná h rad

') Starší popisy mají Heber III 127., a Mikovec v Star. I. 89. Para. arch. IV. b. 70. 

Hrady a zímky České IV. 32



220 ŠELM BERk HRAD.

po  založení h radu  by 

la zajisté pod samou 
věží na jižní straně 

hradu, ale zby tky  její 
se již nespatřují. V  

šestnáctém  století to-

z té to  s trany  ztéci; i jinde jest svah hrad iště  příkrý , a  kde byl volnější, postaveny  vysoké hradby. Tyto ovšem 
byly  již v  16. věku chatrné  a  proto podepírány  pilíři, av šak  později provalily  se  přece na kolika m ístech 

a  jen  pilířové stojí ne- světnice hořejší by ly
porušeni. V lastn í neb na  zdech břevnovím

ho rn í hrad  zaujímal 
b radlo  čili úzký skal 
natý  hřeben, a  dolní 

hrad  zabíral pod ním 
východně volný svah.

P rvo tn í b rán a  hned

tiž jižní s trana  dolního 

hradu  docela přem ě
něna a přistaveno tu  

k  hradbám  nové sta 

ven i, v  němž páni 

obývali. Nejdolejší 

jeho oddělení m á ze
jm éna ráz nový, na 

spodní s taré  zdi po 
s taveny  zdi nové, a

P lá n  Š e lm berka .

T ysvětlen i p lá n u :  r. Lesní úřad; 2. dvořiště; 3- vchod do obory; 4 bývalý 

přikop; 5. nové staveni v dolním hradě s trojím oddělením; 6. studně; 7. menší 

sklep (mliČník); 8. větší sklep (pivnice?); 9. velká vež; 10. zbytky slarého 

paláce; i l  násep za hradem, jehožto účel již nelze uhodnouti.

mělo krom ě přízem í 

ještě  dvě poschodí, 

v  nichž znáti je s t s ta 

ré dynchováni. O kna 
b y la  velká a  p ro to  se 

tu  zdi propadly . Zprv- 
ního poschodí oddě 

lení druhého přišlo se do přízemí oddělení prvního, neb v těch místech je st svah od horního hradu příkřejší, 

než jest v odděleni prvním . Jakého  způsobu by lo  oddělení nejvrchnější, ani nelze poznati; ve  výšce, k d e

by  přízemí její končilo, jes t povrch sk a 
liska, na němž stojí veliká věž.

N a dvoře dolního h radu  viděti jest 

krom ě nepatrných zbytků  h radeb  ještě 

nepatrný  kousek studně, kdež se posud 
ř ík á  u s taré  studné, a  dvoje sklepy. P řední 
z nich je s t m alý sk lep  na  úp a tí horního 

hradu  s k rá tkou  zděnou šíjí a sklípkem  
ve skále  vy tesaným ; bezpochyby to je 

s ta rý  mlíčník. D ruhý sklep  je  na  severní 

straně  u rohu hradby a  býval snad  piv 

nicí. Na horní hrad přicházelo se  z tohoto 

dvora bezpochyby podobným  způsobem, 

jako  jsm e v III díle na  str. 3.—4. vypi- 

sováli, neb  jiné možnosti se na chatrných 

zbytcích zdi a příkrém svahu horního 

hradu  nespatřuje.

Nejznamenitějši částí hradu, doposud 

neporušenou, jest velká věž, k teráž jest 
založena do kruhu a  nejstarší částí celého 

hradu. P rvo tné  by la  hlavní jfehu části, 

později, když byl lépe  vystaven , hlídkou 

a  posledním  útočištěm páně, chtěl-li hrdlo 

své za drahou cenu prodati. Zvýší jest 
26 m., obvodu má 32 m. a h rubost zdí 

je s t velmi zajímavá již dotčená branka.

nad základy 3 5 m. V chod k ní býval ve 
znam enité výšce, jak  svědčí posud b ran k a  

tesaným  kam ením obložená, i spouště l se 

z ní m ůstek  na pavlač, k terá  vycházela  

z blízkého stavení. Až do počátku našeho 
století by la  věž pu stá ; tu se slitoval nad  
tou to  c tihodnou  pam átk o u  Hrabě L eopo ld  

z K h ů en b u rk a  a upravil ji tak, ja k  se 
nyní spatřuje. T eh d a  zřízeny velikým  n á 

k ladem  schody dřevěné až na v rch  věže, 

světnice na věži, prolom en nynější vchod 

a vy tesány  široké kam enné schody  až 

k  věži, poněvadž stoji na strmém skalisku.

V  přízemí věže bylo bezpochyby v ě 
zení, neb první podlaha je st nade  dnem  

ve  znam enité výšce (asi tolik, co by  p ří
zemi a  první poschodí obnášelo), a  tak é  

do té to  m ístnosti světlo  nepřicházelo. 
Tam , kde  b y la  první podlaha, súžuje se 

o něco hrubost zdi, a  tak  je  také u násle-
/ I m lo ín V i  □  Ví í in V i í  V itrlri  t ri - r  n , a
u u j i u i o n  j  j i o n t .  w j  t  o v o i a  1 1 L

počítá-li se za šestou pokry tí na vrchu 

věže. Nad první podlahou jest nyní o tvor 
v  nově prolom ený, k te rý  spodek věže 

osvětluje. P od  saůiou druhou podlahou 

J a k  již řečeno,, by la  z věnčí veníři ve slohu gotickém  obložena

P ů d o r y s  v ch odu  u  Š elm - 
bersk é  včíSe:

1 Branka; 2.— 2. dvoje zá
vory nad sebou; 3b chodba; 

4 sebndy na podlahu;
5.—-5. závory na vnitrní 

stranu.

a m ěla dva krá tké  k rákorce  kam enné, aby  m ůstek  pevné ležel. V edlé  ní jsou střílny, aby se p řís tup

vykládány, ja k  znám 
ky  svědčí. Nacházejí 
se  tu  v  jižní zdi dvě 

velkáokna nad  sebou. 
N a konci tohoto  od 

dělení byl vjezd neb 
b rána  v 16. v ěku  ud ě 

laná. Do d ruhého  
prostředního oddá le 

ní vcházelo se z p rů 
jezdu téže b rán y  s ta 

rodávným i dveřm i, 
obroubeným i veníři, 

z nichž zbyl ješté  p a t 

ník. O ddělení toto



ŠELMBERK HRAD. 22 I

k  ní bránil. K dyž i můstek zapadl, zavřena přece brána  ještě  dveřmi, a za ně zastrčeny dvoje závory nad 
sebou, jak  se toho všeho posud zřetelné znám ky spatřují. Od branky  až do vnitřku věže jest průchod, 

jehožto vnitřní konec též dveřm i a  jedněmi závorami se zavíral. Z průchodu v  levo vedou ve hrubosti 
zdi kam enné schody až nad bývalou druhou podlahu, ale může se též uvnitř jiti po schodech dřevěných 
(nových). Východ cd dotčených kam enných schodů, vedoucí nad druhou podlahu, mohl se též dveřmi 
a  závoram i zavírati. Nad druhou podlahou asi ve výšce 2 m. jest střílna a pod samou třetí podlahou 
nachází se ve hrubosti zdi výklenek, jako  mívají často na venkově k  uschování domácích potřeb. Nad 

tře tí podlahou jest zase podobný výklenek a dvě okna, jedno úzké staré a jedno širší nové; také se jde 
nad touto  podlahou zase ve hrubosti věže, ale po schodech dřevěných v nově udělaných. Na páté podlaze, 
k níž jest všech sctiodův 98, jest v nové upravená, okrouhlá světnice, do kteréž světlo 8 okny v nové
prolom eným i vniká. P řed  lety tu býval nábytek , totiž stůl a několik malých pohovek; na ten Čas tu ještě

jsou, a le  ve stavu chatrném ; také na oknech se povětřím  veliká škoda stala. Druhými schody 0 13 stupních 
vstupuje se na vrch  věže, kterýž jest střechou pokry t a  16 velikými, teprve v  novější době postaveným i 

stínkam i korunován. Spatřu je  se odtud pěkné okolí Vožické s lesy a  mnohými osadami.
Severně od věže, skorem vedlé samé, býval starý palác pánův Selm berských, z něhož jen něco 

zdí zbylo V eliká čásť zdí spadla a  všude se udělalo množství rum u a  kam ení; tím také zasypán sklep 
pod palácem, tak  ž e  z  něho jen  veliký o tvor a  prohlubeň zůstaly.

2. Dějiny.

Šelm berk (vlastně něm ecky  Schellenberg- řečený) jm enován býval
již v 16. století zkráceným slovem Šem berk, jež se posud v uží

vání lidu udrželo. Zakladateli jeho byli slavní v  domácí historii 
páni, kteříž svinskou hlavu na štítě svém nosíce, podlé sídel 
různých z V aldeka, H azem burka, Rožmitála, Šelm berka a j. se 
psávali. K dy a jak  rod tento, jenž žil v prostředních Čechách,
do té to  krajiny  zavítal, odkudž se až do krajin odlehlých na
M oravě rozplodil, není již znám o; nesnadno sice jest nalézti, 

v k terém  asi čase h rad  náš založili, že však pram eny o něm 

a rodu jeho panském  před 14. stoletím mlčí, ’) lze odtud pokládali 
za pravé, že založen byl kdysi na počátku téhož století. R ovněž 

nelze již vyšetřiti, kdy a  jak  se pánové ze Šelm berka od ostatních větví rodu Buzicův odloučili a se 
k te rou  z dotčených větví v nejbližším příbuzenství byli. Zdá se, že pocházeli od pánů z V aldeka, kteří 

se záhy z Podbrdska do V ltavska přestěhovali a  příjmí M edek si oblíbili. V e starém  mšálu Načerackém 

připom ínají se někteří předkové rodu Šelm berského, totiž P řibyslav, paní V ratka, Přibík, kterýž kůr 
v kostele  s bratřím i svými postavil, když se psalo lé ta páně 1278 (?), paní Svata, Čeněk, Vítek, M aršík .2)
K  tom u i to dodáváme, že snad panství Selm berské, nežli je Buzici k  držení svému ujali, Vítkovcům
náleželo; o blízkém Načeraci, jenž potom  také  Buzicům patřil, se to  aspoň s jistotou ví. První, jenž jm éno 
našeho hradu nosil, byl Přibyslav ze K řim ína , jinak ze Selniberka řečený, jenž někdy před  r. 1318 horu  

P av lov  Vilémovi z Vožice p ro d a l ;3) Křimín, po němž se on jmenoval, nenachází se v seznam ech českých 

osad, leda by  se tu myslilo na ves Skřim any v  okolí Škvoreckém . Víme o něm, že měl r. 1341 syna též 
Přibíka  řečeného, již zrostlého, a  že tudíž byl tehda již v letech pokročil, ačkoliv i potom ještě  se připomíná. 
Oba, otec i syn, svědčili r. 1341, když D riislav  neb D rslav ze Šelmberka od probošta Perto lta  z Lipého 
přijím al k  m anství díl města Sušice s polovicí hradu F rym burka. *) D rslav tento byl bratrem  P řib íka  
(tuším mladšího), a  oba jsouce v drženi hradu Tempelšteina, vypůjčili si od faráře Jam olického 5 hřiven 
m oravských, z nichž mu (r. 1352, 1. května) půl hřivny úročití připověděli.5) D rslav zůstal potom stále 
na M oravě; r. 1358 připomíná se mezi úředníky čoudy Olomoucké a r. 1368 se sestrou svou Ofkou prodal 

jisté d ěd in y .6) Vedié těcho žil ještě Janek ze Šelm berka; roku 1340 spečetil listinu týkající se kostela 

R a ta jsk éh o .7) J iný  Jan  neb JeSek z K ra ví H ory držel roku 1368— 1387 hrad K rav í H oru jihovýchodně od

') Balbín sicť k roku 1282 Alberta ze Šelmberka komorníka uvádí, ale sám dokládá „existimo hune Albertům fuisse stirpe
Sepergium,“ což se také s pravdou srovnává a nejedním listem doložiti lze. *) Ve staré matrice universitní v Praze připomíná se r. 1375
Oldřich z Lestin (z í.esan1, jinak ze Šelmberka; týž Oldřich řečený Medek ze Šelmberka byl r. 1385 rektorem fakulty právnické. 3) la b .  
veinst. o. 2q3 (oprav Crziiryna). K  r. 1280 uvodí se Přibyslav ze Žebráka Buzic (Hammerschmied P 9, P  60). 4) Chytil, Codex ilipl. VII.
- 3 7  s) Diplomalář musejní. r>) Dsky Olomoucké, sir. 492, 1053. Drslav připomíná se v pamětech moravských nejednou až do r. 1379,
drže hrad Rabstein a hrad TempelŠtein, kterýž prodal r. 1379 s Janem synem svým Hyncov z Lípy. Manželka jeho Markéta byla neť Jana
biskupa Olomouckého. ") Lib . erect. IX  B 6.

32*



222 SELMBERK HRAD.

Náměšti nad Senohrady ležicí, a po něm se i někteří z pozdějších Selm berkův z K rav í Hory psávali.1) 
P řib íka  staršího (r. 1314— i 34I)» syna Přibíka, poznali jsme již nahoře; týž se jen jednou ještě v Čechách 
vyskytuje, maje r. 1359, 19. listopadu pátý  hlas podací kostelního v N a tě rač i ,2) ale již téhož reku nacházíme 
jej v držení polovice města Prostějova, vedlé Ondřeje ze Selmberka, jenž měl druhou polovici.3] Ondřejovým 
bratrem  se nazývá Čeněk ze Selmberka, jenž nás zase vede do Čech. Týž prodal r. 1371 tu neděli před 
sv. Františkem  Jindřichovi a Vácslavovi z Radostovic jeden lán poplatní ve vsi Pravéticích za 13V0 kopy,
při čemž nejen on, nýbrž i b ra tr  jeho 

V ítek z B ělte, nazývající se po vesnici 
pod hradem  ležící, pečeti své s hlavami 
sviními k listu na prodej vydaném u p ři

věsili. 4)
Z té to  jediné zprávy souditi můžeme, 

že byl Čeněk v držení hradu Selm berka 
a b ra tr  jeho v držení Bělče, a že oba 
byli také  syny Přib íka roku 1314 p ři
pomenutého. Vedlé Přibyslava vyskytují 

se roku 1359 dne 19. listopadu jako p a 
tronové jedné fary  v  Načeraci b ra t ř í :

Znak Šelm berský na kostele 

Načerackém.

H eřman, M areš, Beneš a Vítek ze Selm 
berka; o H eřmanovi a Benešovi pozdější 
pam átky  m lčí,5) ale ostatních obou ča
stěji se dotýkají. B ratří ti založili totiž 
r. 1365, rg. června při kostele svém Xa- 
čerackém kapli Všech Svatých, k te rá  po 
dnes stojí a  na severní straně znak pánů 
ze Selm berka zazděný ukazuje. Na vydr
žování kaplana zapsali některé p laty v N a
čeraci, Linci a B řezině.6) Jiný oltář svá
tých Vácslava a Vojtěcha při témže k o 
stele založil Mareš r. 1375, 20. června, a

nadal jej p la ty  svými ve vsi Bělči. 7) K  tomu oltáři podával r. 1380, 7. dubna knéze Jindřicha Selmberka 
(tuším příbuzného), jenž tu byl až do smrti své a roku  1405 zem řel.8) Mareš podílu na hradě neměl a 

bydlel od r. 1375 na dvoře Podolí pod Načeracem. Jeho snad syn byl onen V ítek z Podole, jinak ze
Selmberka, jenž r. 1390 dne 
25. června ke kapli Všech 
Svatých a r. 1395, 27. února 
ke kostelu farnímu v Nače
raci kněze podával,9) ač ne
ní-li to b ra tr Maršův svrchu 
řečený. V držení Podole a 
podací v Načeraci následoval 
potom Jindřich  Selmberk z 
K raví H ory, jenž již Béleč 
nemaje, plat niže psaného 
oltáře sv. Vácslava z téže 
vsi na Pravětice převedl 
roku 1406; ,#) týž se p řipo 
míná r. 1405 jako patron ol 
tářů sv. Vácslava a Vojtě
cha a Všech Svatých a r. 
1407— 1408 oltáře sv. Jana  
a Pavla. B ra tr  jeho Přibik 
S ip  ze Selmberka (roku 1387, 
ý 1420) držel některé s ta tky  
na Moravě, též čásť Načerace, 
jsa ženat dvakráte: se Zdín 
kou z Odlochovic (r. 1390 až 
do r. 1406) a Eliškou (r. 1409 
až do r. 1420).") Tolik o větvi

V ěž na Selrnbcrcc.

Načeracké pánů ze Šelm- 
berka.

Co se hradu našeho do- 
týče, držel jej r. 1371, jak 
svrchu pověděno, Čeněk, po 
němž snad Ondřej ze Selm 

berka, b ra tr jeho, následoval; 
týž prodal roku 1380 dne
12. ledna desátky své, jež 

mél na 4 dvořích kmecích 
v  Načeraci, a porostlinu (ru- 
betum) řečenou R ohačov Mi
chalovi, faráři v N ačeraci.J2) 
Potom zmizí jeho jméno a 
po r. 1408 i jméno pánů ze 
Selm berka ze zdejší kraji 
n y ; I3) vynikli jinde jakožto 
držitelé zboží a platnými služ
bami nejednou vlasti své se 
obětovali až do svého vy 
mření ke konci 16. století. 

Ještě v tu  dobu, když seděla 
jedna větev  na Podolí, držel 
Selm berk pán  jiného rodu, 
A leš z Ryzem burka, snad 
proto, že se sem přiženil,

pojav nějakou slečnu Selm berskou; neb on pocházel ze vzdáleného kraje Hradeckého. S chotí svou Eliškou

novy v kostele Janovském ke JCjZ.

6 kop v Staniměřicích, dvorem (k obydli kaplanovu) s rolemi a 2 lány lesa blíže vsi. Za to byl kaplan
u téhož oltáře ustanovený povinen 4 mše a zejména jednu  z nich na hradě Selm berce sloužiti, kdykoliv
by o to byl požádán.14)

') Tedy DÍkoliv proto, že by se snad Selmberk sám byl Kraví Horou nazýval. ’) Lib. conf. I. B  9. Dsky Olomoucké 624, 
627, 634. *) Archiv Třeboňský. s) Jeden Heřman koupil r. 1390 dědictví v Jakubově (DZ. Brn.). ®) Borový, Libr. erect. I  51, conf. I.
G 5. ’) Tamže 104, conf III. C 11. ') Lib. conf- III. D  20, V I  F  18. s) Ibidem V . A  7, M 3 lc) Lib. erect. VTI. f. 65 (lib erect.
VII. f  137). ") Lib. con f VI. F  16, 18, G 4, P  3, Q 2. Srov. Načerac. ") Acta Jud. 1380— 1384 C 1. Srovnej jen ještě libr.
erect. VII. M 8. MJ Lib. erect. VI. f. S9. Potvrzeno r. 1398, I. března.

*-*4-4 r v  l v í  ' •  n  n  n  n '  T /  Z í  X
v - l í  L». i u a n c  a  c  v .  j .v i  i t c



ŠELMBERK HRAD. 223

Z listu na to vydaného také  viděti lze, že na hradě Šelm berce p řebýval; k  oltáři tom uto  podával 
r. 1407, g. února rového k n ěze ,1) r. 1408 prodal témuž oltářníku 45 grošů platu ve Stanim ěřicích, a r. 1409, 

16. srpna oltáři dotčenému jiný p la t ve Stanim ěřicích a Chotěboři, odkázaný neb. Janem  oltářníkem , vtělil 
a potvrdil.5) Nacházíme jej posledně r. 1419 jako  pána na panství zdejším, an tehda (25. února) k  oltáři 

sv. K říže v Janově nového katolického kněze podáva l.3)
O osudech hradu  Šelm berka za válek husitských mlčí naše p ram eny ; neníť podobno, že by  

ten to  hrad  docela byl u š e l  v š í  š k o d ě  a v š e m u  ú t o k u ,  kdežto v  okolí sváděny časté a  tuhé boje, ale držitelé
hradu, kteříž asi 
k e  katolíkům  stáli, 
udrželi se tvrdostí 

zdí hradebních a 

později tu  vládli 

páni, k teří se při 
znávali ke straně 

pod obojí. Ve vál 

kách těch nabyl 

panstv í Šelm ber 

ského Albera z Tě- 
chobuze. Nemaje 

dětí staral se o to, 
aby  se- zboží jehc 

Těchobuz a  Bran- 

lín dostalo po  smrti 
jeho příbuzným: 
za tou příčinou při

ja l roku 1400 dne 
17. března na spo 

lek  či nedílnost 
těchto dvou zboží 
Jíchu z Prosin ic  i 
s dětmi a Jaro  
hněvá V ejháka z 

K řečov ic  bez dětí 
ale Ja ro h n ěv  brzo 
po tom to zápise 

zemřel, a Albera 
říkával potom , že 

dá Branlín  Stajcům 
(t. j. Jíchovi a jeho 

příbuzným  z rodu 

S tajického)a Hoři- 
ckém u Těchobuz, 

D osáhnuv tedy  po 
tom  ještě hradu 

blízkého Šelm ber
ka  s příslušenstvím 

učinil M iku láši

V éž na Šelmberce od východu

z H ořic r. 1431 dne 
18. s r p n a 4) zápis 
ta k o v ý , jako  by 

mu by l dlužen 
2000 kop, ve k te 
rých  mu zapsal dě

dictví své T ěcho 
buz tvrz s dvorem, 
vsi a podacím, vsi 
celé Zhoř V ysokou 
a Zhoř Mešnou s 
podacím, ves p u 
stou ZhořČéčovou, 
Šelm berk  hrad s 
dvory poplužnými, 

ves Běleč, ve L ho t
ce h lasné, Lhotě 
K andelové a  Vili

cích dvory  kmecí, 
ves Stanim ěřice, v 

Janově půl d ruhé 
ho lánu, v T om í
cích, Jelenci, Cho

těboři, v Obrarti- 
cích dvory  kmecí 
s m lýny, „půžitky 
a  pop la tky  jakéž- 
kolivěk jm enova

nými. “ a) N ový d r 
žitel vyvolil si obyt 
na Šelm berce, jenž 
mu poskytoval v í

ce pohodlí než tvrz 
T ěchobuzská a sú- 
častnil se potom 
všelikých jednáni 
soukrom ých. R o 

ku 1439, 21. září 
prodal ves svou 
Čikvasovice s ro 

lemi a  lesy panu Oldřichovi z R ožem berka k  panství Choustnickému, a půl lánu v Stanim ěřicích jakém usi 

M ilšov i; ®) r. 1454 a později měl u soudu dvorského pře  s trany  zboží svého Těchobuzského. K dyž totiž 

Jícha i dcera jeho M arkéta  zemřeli, vyprosil si Soběslav z Miletfnka, znaje zápis A lberův  z r. 1400, na 

králi Ladislavovi odúmrť po dotčené M arkétě, a pře l se po  dvě léta s M ikulášem o Těchobuz a s Jindřichem  

ze Stajic o Branlín. Již dříve by l M ikuláš pro kostel svůj ve Zhoři pu rk rech t B atelovský  v Těmicích

') Lib ccnf. V I. H 19. 5) Lib. erect. V [II f  13, 78. 3) Lib. conf. VII. K  17 A) Ačkoliv list byl dán r. 1431, nacházel
se přece Mikoláš již r I43O, 30. listopadu v drženi Šelmberka, jak svědci list, v němž se nacházi jako svědek (rel II. 170). s) R el. tab. I. 
585, II 248, arch. C HI. 503. “) Archív Třeboňský, rel. tab. II. 190.



ŠELMBERK HRAli

koup il; proto si dal r. 1459 list na  to  svědčící obnoviti a  s ta rý  list Buškovi z Těm ic v rá t i l .1) M ikuláš žil je š tě  
okolo r. 1465, v ládna na hradě se synem  svým  M ikulášem  m ladším . Ješ tě  r. 1473 připom íná se M ikuláš 

starší, jenž panu Jindřichovi z R ožem berka  peníze půjčil.a) V  prvních  letech panování V ladislavova seděl 
M ikuláš mladší z Hořic na  Pecce, přestěhovav  se do kra je  H radeckého.

Na počátku 16. století seděl totiž na Šelm berce Předbor z Radejšina, jenž se  v  seznamu oděnců 

k vojně L oketských vydaných (r. 1505) jen  prostě  P ředbo rem  ze Šelm berka  nazývá .3) P ředbor držel 
Šelm berk s bra třím i svým i, k te ří sc jm ény svým i neuvodí, ale jeden z nich b y l snad Vácslavův syn 

Zikmund, k te rý  do roku  1518 na Sm olotelech vládl. S těm i bratřím i prodal P řed b o ř „Šem berk zám ek 
s dvorem  popi., vsi celé Béleč a Stanim iřice a  ve Lhotce a Janově c. t. m. i s příslušenstvím" Albrechtovi 

C iplovi z K ravska  za 1250 kop gr. č .4) T rh  ten  se stal před  r. 1518; neb tehda se Cipla v listu poslaném  

radě  K ouřim ské pánem  na  Šelm berce p íš e .5) P řikoupil ta k é  r. 1523 zboží Šebiřovské a  ještě r. 1541 
(vkl. 7. prosince), když dsky  zemské shořely, choti své V oršile ze R tín a  věno její znovu na vsích Bélči, 

Elbančicích a Stanimiřicích zap sa l.6) P o  jeho sm rti (zemřel r. 1542)7) zdědila panství jeho Šelm berské 
dcera  K ate řina  z K rav sk a ; toužíc na  to, že po shořeni desk zem ských nem ěla zápisu, jenž by jí byl 

pojistil držení panství toho, dovedla, že m ladý syn P ředborův , Adam, jí vklad téhož panství r. 1546 na den 
11.000 panen obnovil.8) Mimo Šelm berk  v tom objemu, jak  byl koupen  od P ředborův , držela též ves 

E lbančice a  dvůr kinecí v  Stanimiřicích, k te ré  patřily  otcii jejímu dávno před tim, než Šelm berk  koup il; 
a  poněvadž již nikoho nebylo, kdo  b y  jí by l vk lad  ten obnovil, vložila si je  sam a ve dsky  obnovené 

r. 1550 ve středu po sv. Florianu. #)

K a te ř in a  provdala  se za pana Petra M ráčkého z D ubě, jemuž r. 1547 v ú terý  po sv. V alentinu 
zápis takový  učinila, aby  se po sm rti ieií v  dluhu 100 k o p  ve hrad  Šelm berk se všem i vesnicemi uvázal. 

Zápis tento  z neznám ých příčin p ropuštěn  jest r. 1553 z desk  zem ských I0) (snad pro odprodání některého 
dědictví), ale obnoven jest v  témže sm yslu ještě téhož roku  ■*), a  to  jak  se zdá, když již K ateřina  k sm rti 

pracovala. P e tr  p řečkav ji, také  dlouho nežil. R o k u  1354, 26. listopadu učinil poslední své pořízení, 
k te rým  učinil poručníky dětí svých a  zboží svého Viléma Jam kovského z Talm berka, Šebestiána  z Leskovce 

na  R ečici, G abriela K lenovského  z P ten í na Vlašimi, Vácslava H rzáné z H arasova na  Jenšteiné, K unše  

V id láka ze S lavkova na  N eustupově. P ři tom  ustanovil, k d y b y  syn jeho Vilém um říti měl, ab y  poručníci 
vydali K arlo vi z Dubě, strýci jeho, 1500 kop gr. č. z panstv í Šelmberského*; kd y b y  však oba  (Vilém i K arel) 

k  le tům  přišli, ab y  dostal K are l toliko 750 kop  a  E liška B arbora ze S lavkova 200 kop. ,a) P etr zemřel 

r - 1555, a  poručníci pořízením jeho ustanovení nejen že se toho roku  20. března ve s ta tek  Še.m berský 

uvázali, nýbrž i o splaceni dluhů na  něm  zapsaných všem ožně pečovali.
Možnost, již předvídal P etr , že b y  jeho přirozený  dědic Vilém zemříti mohl, uskutečnila se brzo, 

a dědicem panství stal se K arel M rácký z D ubě, s trýc  svrchu řečený, jenž by l pod poručenstvím  O ndřeje 

z N ebřehovic na  Pyšelích a A polony H orňatecké  z Dubé, ačkoliv  o to  poručenství A nna H rzánová z Dubé, 
ses tra  Petrova, stála. R o k u  1568 došed K are l le t svých oběm a z poručenstv í p oděkova l.,3) Později dosáhl 
zboží Pyšelského, za to  však  prodal (vkl. r. 1586, 3. března) „zámek Š em bergk" s dvorem  popi., štěpnicí, 
zahradou, chmelnici, pivovárem , mlýnem a  cihelnou, vsi líě leč , Lbančice, Bzovou, Stanim ěřice, v Janově  

dvůr kmecí, Lhotku dvůr kmecí s dvorem  pustým  M ichalovi Špaňovském u z Lisova  na  Pacově, nejvyšším u 

písaři kr. Č., za 7500 kop  gr. č. *4) N ový držitel měl také  zboží Vožické původně jen skrovné, jež  on rozšířil 
nejen Selm berkem  přikoupeným , nýbrž i něk terým i jiným i vesnicemi, jež se odtud k  Šelm berku počítaly , 

bm utně  věk svůj skončil. Neboť b y v  až do roku 1596 nejvyšším  písařem, sm yslem  se pominul, k  čemuž 
bezpochyby nejvíce přispělo ho ře  nad  synem  jeho  Erychem . Ze synů jeho měl Jáchym  Vožici, Jan polovici 
m ěsta Přeštic, Mikuláš panství Pacovské.

Jáchym  byl muž mysli násilné. P ro ti předešlým  výsadám  Vožické nutil k  žetí za 2 dni robotu  

a  česání chmele panského, též k  chování psů, také  jim odňal něk teré  dědiny a  ty  k  oboře panské obrátil. 
P ro to  si obec stěžovala do něho u kanceláře  dvorské, než však  nález o to  do Vožice došel, prodal Jáchym  
panstv í Šelm berské a  Vožické r. 1603 dne 1. května. O bsahovalo zám ek a  m ěsto Vožici s pivovárem, 
chmelnicemi, dvorem  poplužným, dvorem  Novým poplužným, vsi Janov  s podacím a Lhotku, s podacím  
ve Vožici a vesnicemi k témuž záduší příslušejícími, „zám ek Šem berk" s dvorem  p o p i , vsi Pojibuky, díl 

š t ř íte že  a  Bradačova, R adostovice, K ou ty  hořejší a  dolejší, R evničov , B ukovou, k rčm u v K řtěňovicích, 
dil Štříteže, Mutice, díl Zhoře, O ldřichov s podacím, v  N ové vsi díl, Noskov a Běleč, vsi celé, ves Lbančice,

') Paprocký, o st. ryt. 246. DD. 16, f. 126. Srov. i nález k tomu v Arch. c. I 183, 431. *) Archiv Třeboňský, a) Archiv
ě. VE. 321. O paní Alžbětě Předborové píše se v rukopise bibl. Praž. (X V I E  19), že měla „velké náboženství k sv. Kateřině,“ a že se
jr na Šelmberce zjerila. 4) DZ. 8, B 19. Albrecht svn Jana Ciply. Kej.' 2: J  k. s. C 17 r,l List papírovv v museum ') DZ. I, A  28.
■I DZ. 250, -M 13. •) DZ. 8. B  19. s) DZ. 250, M 13 ,n) DZ mcnSi 227,, L 4. " , DZm. 229, l  4 ,!) 'd Z  II, J  7. ", DZ. 16, i- 14
DZm. 129, A 6. ") DZ. 23, C 25



SELMBERK HRAD. 225

Stanim éfice a díl Záhoří. Panstv í to koupil za 80.000 kop miň. Jan  B ernart l-infkirchner, svobodný pán  na 
S te inprunu  a  K ynšperku, cis. řím ského dvorský rada a nejv. generá l profiantmistr v  království Uherském 
a arciknížetství R akouském . Brzo po tom (r. 1604, 12. března) vyšel z kanceláře dvorské nález, jímž 
v rchnost Vožická jest požadavků svých odsouzena a měšťané při svých starodávných svobodách zůstaveni.

O působení nového pána ve Vožici jest málo známo. R oku  1604, 18. čem na přikoupil od panství 
R adenínského  vsi R odný  a  Bradačov, ') r. 1605 dal rovnati hranice se zbožím R advanovským , a r .  i ď i o  

daroval obci novou knihu. Tím znamenitější jest působeni jeho ve věcech veřejných. Měl totiž nemalé 
účastenství v povstání evangelických stavů v Čechách a  Rakousích. P ro  tu věc již r. 1620, 12. září 
s čelnými povstalci prohlášen jest za úhlavního rebella, jenž hrdlo, čest i s tatek propadl. S tatky  jeho 

v Čechách a jinde hned mu byly pobrány, on sám jest teprve v dubnu příštiho roku zajat. Seděl nyní ve 
vězení na P ražském  hradě, a kníže I.ichtenštein navrhoval, aby hned popraven b y l ; nicméně císař nařídil, 
a b y  řádné souzen byl. Viněn byl, že byl přítomen vyhození místodržících, že silně naléhal na propuštění 
uvězněných B roum ovských a rod Španělský a R akouský  tupil. P o  skončení soudu vynesen nález, aby byl 

mečem na hrdle trestán a s ta tky  jeho pobrány. Ale i tenk rá te  meškalo se s popravou, poněvadž měl býti 
ještě  ú trpně tázán u moravské soudní kommisse o dopisování svém Se stavy rakouským i a štýrskými. 

R o k u  1022, 29. dubna by l ještě s jinými, kterým  milost dána byla, s dostatečnou konvoji na hrad Zbirozský 
zavezen, kdež paměť jeho zanikla. °) Mladá Vožice se Šelm berkem  k  rukám  kom ory královské jsou vzaty, 
a za 54.000 kop míš. puštěny r. 1623, 21. ledna císařskému generálovi, pověstnému hraběti D on Baltazarovi 
de M arradas et Viqne. Smlouva o to  ve dsky  vložená zavřena jest teprv  r. 1628, 10. le d n a .3) Summa trhová 
se tam  jm enuje 73.000 fl. rh., z ní sraženy pak všeliké peníze, k te ré  byl M aradas na vydržování lidu 
vojenského zapůjčil.

Baltazar, jenž měl také od císaře rozsáhlé panství H lubccké a zápis na kr. město V odňany, 

nacházel se ve skutečném  držení Vožice již ke  konci r. 1621, an  tu  ustanovil hejtmana Šimona K osteleckého 
a r. 1622, 2. ledna m ěstskou radu obnovoval. U císaře F erd inanda TI. vyprosil obci Vožické majestat

(r 1628, 26. máje) na udělení 3 trhů výročních na dobytek a kupecké 
zboží, a příštího roku {1629) smlouvou 15. října zavřenou prodal zámky 

M ladou V olíci a Selmberk s městečkem Vožici, s domem hostinsk jm  a 
prachovnou při městečku, vsi Janov, H orní K outy, Dolní K outy , Lhotu, 
R em ičov, B ukov, T řítež , Zhoř, V oldřichov, Noskov, Běleč, Vančice, 
Bzovou, Staniměřice a druhou ves Třítež s dvory Vožickým, Šelmber- 
ským a Novým, mlýny Vožickým, Šelmberským a Záborním, též s p o 
dacím Vožickým, O ldřichovským a Janovským  Veronice Prehořovské roz. 
Častolárce z D louhé V si na M ěšicích za 65.000 fl. rh. a  jí to r. 1636 dne
13. června ve dsky zemské vložil.

Manžel Veroničin Ja n  Slastný Přehořovský z ICvasejovic býval pod 
obojí, stal se však r. 1627 katolíkem, skoupil v Táboře mnoho skonfisko- 

vaných domův, prodal však r. 1627 tvrz svou 
Vřesce. Manželé opravili kostel Vožický a da

rovali mu roku 1637 nynější křtitelnici řemeslně 

pracovanou. Téhož roku dne 15. června V eronika 
svět opustila, a dvě léta potom  (r. 1639) v dubnu 
neb květnu následoval též Jan  Š ťastný ; oba p o 

hřbeni v rodinné hrobce p. Marie Sněžné v Praze, 
o čemž náhrobek jich tam zachovaný svědčí. Ve 
svém pořízení roku 1639 dne 3. května ve dsky 
vloženým odkázal Jan  všechen svůj statek synu 

svému K ryšto fu  K arlovi, klášteru Marie Sněžné 
100 ti. rh., Lidmile ze Sudet dvoreček v  Táboře, 
Aničce z Bilska dům Lidlovský v  T áboře a jiným 
několika osobám po jisté summě peněz. V edlé 

Mikuláše Špaňovského byl K ry što f K are l nej
znamenitější starých držitelův, jenž o blaho svých

Partie na Šelmberce.

!) DZ, 179 B 16. Úředníkem panství Selmberského byl 
tehda Martin Štekr (Ke^ svěd. k. s. 1590— 1642. f. 50). 2) Elvert,
Bestrafung der bohm. Rebellion 3) DZ. 296, H 5



226 ŠELMBERK HRAD.

poddaných pečoval a panstv í své zdobil a zlepšoval. V ožickým  vym ohl obnovení m ajestátu  roku  1628 

daného , jenž posud z kanceláře  dvorské nevyšel, obnovil všechny cechy V ožické a nadal je  novým i 

p ráv y  (r. 1652— 1É53). Sídlil někdy  na zám ku svém V ožickém , pro ú řady  své musil se též zdržovati 

v  Praze. R o k u  1063, 23. června povýšen  je s t do stavu  svobodných  pánův, r. 1694, 26. prosince sta l se 

h rabě tem ; okolo r. 1677 by l radou kr. dvorského a kom orního soudu a hejtm anem  kraje  B echyňského  
R u k u  *0 / / ,  18. března posledně obnovoval radu  V ožickou, neb následujícího roku  1C78, 7. Července držev 

panstv í 11 let, prodal panstv í V ožické *) a tvrze M ěšice a Šebířov F erdinandovi říš. h raběti z K hlienburka, 

cis. kom oří a  kanovníkovi So lnohradském u a  Pasovském u, za 180.000 fl. rh. a 500 dukátů klíčného. Zemřel 
brzy po r. 1694.

N ový majetník brzo po tom  se stal b iskupem  L abašským  a  po r. 1710 arcib iskupem  P ra ž sk ím , 

v  k te roužto  důstojnost p ro  m or v P raze  zuřící teprv  r. 1714 slavné uveden byl. B yl veliký  dobrodinec 

chudých  a Pražském u koste lu  skvostné  dary  daroval. K  Vožici přikoupil r. 1681, 7. února  od Ja n a
Šebestián  a hraběte  z 

P ó tt in g u  panstv í Ni 

ličínské, p ak  r. 16B6 

dne 1. června od Jana 

M axim iliana z Talm 

b e rk a  Záhoří něme

cké a V lčkovice, k te 

réž poslední zboží 

v šak  nedlouho podr

žel. Podobně koupí 

dosáhl roku  1691 dne

1. srpna  od M arie Sa 

b iny  Sw eertsow é z 
R e issu , rozené je 

Š pórku , tvrze Těmi 

cké s příslušenstvím 
a nad to  r. [699 dne 

22. června přikoupil 

k  rozsáhlém u již pan

stv í ves Tretužel od

E leonory  R e n á t)  

T a lm berské  de Lasa- 

ga. I sousední statek 

K am berský  s vesni

cemi koupil r. 17C0,

2. ledna od M arie ze 

Švendy  rozené Fug- 

g e ro v é  z K irchen- 

berka , a r. 1715 dne 

29. září od M arie Vi-

Partie na Šelm berce.

k to rie  B ěšínové z Lub 

tvrz a  dvůr Vitano- 

vice se  zbožím a  k o 

nečně roku 1717 dne  

18. srpna  z pozůsta 

losti po  n. Jindřichu  

V iktorinovi Jan o v 

ském  z Janov ic  vsi 

S třítež, Lom nice a  

D om am yšl, čímž p an 

stv í V ožické nověj

šího svého objemu 

dosáhlo. K  podda 

ným  svým  byl laskav  
a obci jakož  i cechům 

nové výsady  udělil. 

Zemřel ro k u  1731 dne 

7. srpna. V  kšaftu  

svém d. v  P raze  ro 

ku  1720 dne 4. dubna 

s povolením  císaře 

L eopolda (d. r. 1683, 

2S. října) zřídil z Vo- 
žice a s ta tk ů v  připo 

jených fideikommiss, 

jenž posud v  držení 

rod iny  K hůenbu rské  

trvá. H rad  Šelm 
b e rk  by l neporušený  

na počátku  17. s to 
letí, a též tak  ta k  opravován ; tak é  se na něm  ještě  roku  1629 bydle ti mohlo. A le  nedlouho potom  byl 

opuštěn, a tu  se staré jeho  zdi již podpírané a cvikované v k rá tkém  čase sesuly  a  jen  skálopevná věž 

všem  nepohodám  dovedla vzdorovati.

') Panství obsahovalo zámek a městečko Vožici, vsi Janov, Pojbuky, Radostovice, Hor a D ol. Kouty, Lhotu, }<emičov, Bukov  
Koskov, Běleč, Lbančice Bzovou, Staniměřice, Bradačov, R odný, Křtěňovice, obojí StříteŽ, Zhoř, Oldřicbov, Mutice, Nasavrky.

2) Ještě za arcibiskupa Ferdinanda ujal panství bratrovec jeho M axim ilian  J o s e f  jenž r. 1728 Vožickým výsady potvrdil. Držel také 
Grafenau a Oige a byl ds. tajnou radou a komořím. Umřel ještě za Živobytí strýce svého, pročež připadlo panství synu jeho pod poručnictvím 
Anny hraběnky Černínové z Chudénic postavenému ještě nezletilému F ra7ttiškovi J o s e f  oni, který dosáhna let to panství až do své smrti r. I793 
držel. Mimo to patřily mu na Moravě panství Tovačovské a Střílecké a v Solnohradsku statek Grafenau. Léta 1734 byl tajným radou, lovčím  
a dědičným číšníkem v Solnohradsku. Téhož r. 28. května na zámku zdejším obci výsady potvrdil a i jinak o blaho poddaných svých se 
staral. P o  jeho smrti přešlo panství na nejstarŠiho syna Leopoldo, štolmistra Solnohradskélio. Tento pán, jenž zříceniny hradu Šelmberka 
poněkud zkázy uchoval, zemřel r r8i2 v Teplici, odkudŽ tělo jeho do YoŽice k pohřbu přivezeno Panství po něm zdědil nejstarši syn 
Karely pán šlechetný, jenž mnohou krásnou památku své mysli nábožné ve Vožici zůstavil. Zemřel 21. června 1832, jsa 63 let stár, a pochován 
v kapli na Hradě, jíž byl někdy zvláštní pozornost! věnoval. Po něm se uvázal v panství strýc jeho K a re l hrabě a Khúenburka.



ŠELMBERK HRAD. 227

3. Paběrky.

d věků libovali si svobodni lidé v  myslivosti, bráníce 
ji lidem nesvobodným  či robotným . P oněvadž měl 

každý právo  honiti, šťváti a léceti jen na svých p o 
zemcích, přicházelo velmi často k  soudům. P řední 

toho přičina byla, že horliví lovci pronásledovali 
zvěř postřelenou za hranici, aneb že někteří bud 

neznajíce hranic anebo zlou vůli majíce, na  cizích 
pozem cích tena ta  léceli anebo psy  zapouštěli. Ten a 
takový  byl povinen dáti pánu těch pozemků 10 kop 
p oku ty ; ale  dříve nežli pán pokutu  obdržel, musil 

se  ji dosouditi. P ro to  všecka jednání o poku ty  se 
velice pro tahovala  a nejeden zemřel, nežli se poku ty  
domohl. Z následujícího přikladu lze věc tu to  dobře 
poznati.

N a M atěje Kozu, dědinníka nebo li držitele 

svobodného sedlského dvorce ve Lhýšově, jednoho 

času proneseno, že po g run tech  A lb rech ta  Ciply 

z K ra v sk a  Šebířovských tenata  léce! a  honil. A lbrech t 

žádal pro to  na  něm pokutu  zřízením zem ským  vym ěřenou, totiž 50 kop  (pokuta 10 kop  platila  jen pro 

urozené lidi), a nem oha ji dostati, pohnal K ozu k  soudu. A však  když přišlo k  pře líčení, oznámil poručník  
K ozův, že jej na ten čas Jo š t z R ožem berka  ve vězení svém  na K rum lově drží. Ryloť se totiž vyjevilo 
na Kozu, že se dopustil loupeže a vraždy, a  proto jej pan Jo š t (tuším jako  služebníka svého) v kázeň 
svou vzal. K dyž Koza z vězení vyšel, žádal Jo š t Ciply, ab y  o tu pokutu  na pánu  přestal, že mu od  K ozy 
spravedlivé učiní. Položen mu rok  na  K ru m lo v ě ; Cipla tam jel a dosti peněz utratil, ale věc ta  nešla 
k žádným koncům . P odruhé  byl držán na K rum lově několik  dní bez vyslyšení, pak mu zase odkládali 
jiný  ro k  do Milčína. N ejednou doprošoval se  A lbrech t pána, aby  mu konec činil, jak  svědčí list níže 
položený, z něhož i to lze seznati, že by l A lbrech t velice pečliv o hospodářství ovocné na  svých pozemcích.

Uroz. p . p . Jo što vi z Rožmberka a na K rum lově oc.

U rozený oc. VMt. ráčíte psáti m ně o troje rouby , abych  VMti. poslal; i neráčíte psáti, jaké 
ráčíte míti. J á  jsa  té mysli V. Mti. službu rád  učiniti, V. Mti. čtverých jab lek  a dvojích hrušek, k teréž 

najlepši mam posíláni. ívíilostivy pane! posilám sdeliijc s V. M ti. CO Scliii TiS. tGTitO Čas S e m  S G u ě jprijjFči V il  

k štěpování, neb již u m ne jest pozdní řezání roubů a kdybych  byl znal v tom vůli VMti., jinačí bych 
byl VMti. poslal. VMti. oznamuji že tu  zimu žádného je lena  ani vepře divokého jsem nezabil. Milostivý 

pane! Co se M atěje K ozy ze L hejšova dotýče, ráčfteli mně s ním konec o tu pokutu, k te rú  na něm  mám 

do Svátosti učiniti, za to V. žádám, pakli neráčíte, že to ráčíte z sebe složiti a já  k  soudu při Svátosti 
stanu. M ilostivý pane! ač  mám pokutu  jistu, to to  bych chtěl bez soudů učiniti, co tu  K oza má ve Z věstově 
dva lány  pustá, k te ré  drží lidé zetě mého a z toho platí, ab y  m ně ty  pustotiny za tu pokutu  dány  byly. 

Za odpověd VMti. žádám. D án na  Šelnberku  v  pond. po družebné neděli 1. p. 1538 (1. dubna).

A lbrecht Cipla z K ravska a na Scluberku.

Nedlouho potom  zemřel Jo š t  (r. 1539), a dopisování o té  věci začalo znova. Psáno ze Šelm berka 
panu  Pe trov i z R ožem berka  (r. 1540). O dpověděl pán, že se K ozy  dostatečně dotazoval, byl-li by  tou pokutou 

z té prov iny  povinen, v šak  on všeho toho zapírá, že chce s Ciplou a  přátely  z obou stran volenými 

jednati, mohla li by  ta věc k  místu svém u přijiti, „pakli nebude se to  moci tak  zběhnouti, stůj při p rvn ím ,“ 

t. j. bud o to  jednáno před  hejtm anem  krajským . O dpověděl Cipla, že z toho psaní vyrozuměl, aby  se 
s pánem  před  hejtmanem dal ve  při, je š tě  toho úmyslu ja k  živ nebyl, aby  se v  jaké soudy s pány 
R ožem berským i měl dávati, než vždycky  té  cesty  obmýšlel, aby  pánům  službu užitečnou udělail, jakož 
i činíval. P rosí pána, aby  cestu nějakou našel, kudy by  k  té  poku tě  přišel. Nevíme sice, jaký  by l té  
věci konec; bud se A lbrech t spokojil jen  s částí pokuty , aneb  se konce jednání (an zemře] roku  1542) 
vůbec n ed o čk a l.l)

') Archiv Třeboňský. 

Hrady a zámky České IV. 33



2 2 8 SELMBERK HRAD.

P e tr  Mráčský z D ubé pocházeje ze starodávného  rodu panského, velice si p ro to  na své urozenosti 

zakládal. P ro to  se i rozhněval velice, když prom luvil k  němu (r. 1544) V íta  starší ze R zavého  slova: 

„Prav ím , že jsem  podlé svého všudy  lepší (t. j. lepšího zrození) nežli js i.“ K dyž  m ěla ta  věc přijiti k  soudu, 

podstoupil V ita  sm louvu o to, vym louvaje se, že se nepam atuje, aby by l ta  slova řekl, a P e tr  se spokojil 
obvyklým  teh d a  opatřením  na poctivosti, t. j. prohlášením , že je j m á d ruhá s tran a  za pána  ctného, k te rý  

od  dobrých  a ctných předků  p o cház í.1) J inou  při měl P e tr  s Jan em  V ejhákem  z K outův. B y lit oba r. 1547 
v  m ěstečku „V ůticích“ v  hospodě u „tlusté D ůry ,“ a když se nepohodli o něco, tu  V ejhák stoje ve dveřích 

a zbraně dobyv, P e tra  k b itvě pobízel, potom  naň bil a kd y b y  by l Ř íha , pacholek  Petrův , židlí stolici 
nezam ítal, byl by ho snad  V ejhák zavražd il.2) Ja k é  prokázal P e tr  dobrodiní M ílčínským, ukazuje list 

tu to  položený:

Uraz. p . />. V ilím ovi z Ro&mberka a na K rum lově JA 1 . pá nu  a přili l i  mému m ilém u.

Službu oc. V od VMti. psaní dnes mi jest dodáno v k terém ž mé žádati ráč íte  za pomoc poddaným  

VM ti. abych  učinil M iliéínským jakožto  pohořelým , kdež se toho dokládati ráč íte  v  psaní svým, poněvadž 

bych  nejblíže od nich lesy  měl. P říhoda k te ráž  je s t se s ta la  M iličínským  poddaným  V. Mti. toho jim 

z srdce nepřeji, jako  svým  milým sousedům, ale jakž koli o tý  p říhodě z božího dopuštění prví, než jesti 

to to  psaní od VMti. mně přišlo, v  čemžkoli a  kdy  jsou se ke m ně utekli Miličínšti, rád  jsem  učinil p ro  ně 

jako  p ro  pohořelý, v čemž a  voěkoli což mně možnýho bylo, užitku v  tom  svého  žádného nehledaje ani 

záplaty  a  i s tavení hotové, kdež by  sobě mohli na g run tech  mých vopta ti. n ěk te rá  jim sem povolení dal, 

aby  poddaní moji jim dopřáli a nad  to  na žádost psaní VMti. chci p ro  M iličinský poddaný  V. Mti. podlí 

možnosti svý všecko rád  učiniti. D án na N eustupově v ou terý  před  sv. Bartolom ějem  1. 1552 (23. Aug.).

P etr Mrácký z D ubé a na Sclmbcrce.

*) DZm. 41, T  19. R eg . k. s. obesl. 1538, S  5—7.

Starožitné nádobí v  Českém  m useu.



H
ra

d
iš

tě
 

V
ož

ic
k

é 
od

 
v

ý
ch

o
d

u
.



V o ž ic e  H r a d  a  T v r z .

ěsto M ladá Vožice rozkládá se rva svahu výšiny, tak že z jižní s tran y  
není je vidéti, až se k němu přijede. Za to jest dobře viděti skalnatou 

homoli, k te rá  se nad  m ěstem  vypíná  a  na svém vrchu kapli nese. Ř iká  
se jí nyní H rad, poněvadž na vrchu tv rdý  a pevný hrad stával. Z něho 

sice nic nezbylo, nicméně přece lze viděti, jak zpevněn býval, a  cestu 
nahoru vážiti vždy se vyplatí, poněvadž jest s vrchu pěkný  rozhled. Jak  
jest nyní kopec upraven, to pochází s počátku našeho století, když 

hrabě  K are l z K h ůenbu rka  přírody milovný panství své okrašloval. S tarou 
cestou, jako  se na h rad  jezdívalo, posud se jde od posledních dom kův 

m ěstečka a zvolna se sstupuje na jižním svahu hory  až k  nevelikému rovném u místu, 

na němž stoji kříže, poněvadž se tu křížová cesta nahoru vedoucí končí. Zde jest 
svah hory příkrý  a  skalnatý. Od tohoto  místa, jak  se zdá uměle urovnaného, vedla 
na vrch hory  s ta rá  cesta, ale jest již od 200 le t zasypaná tak, že jen něco málo 
znáti, že se odtud zatáčeti mohla. Mohla totiž jiti na severním  svahu hory  a  odtud 
se zatočiti tak, jak  ukazuje nyní up ravená  druhá cesta, k te rá  se končí u skaliska 
na západním konci skalnatého hřebene, na němž hrad stával. Dosti vysoko nad 

tím to skaliskem  stojí kaple AI alky boli, ku  kteréž se vstupuje po  32 kam enných 

stupních. K ap li tuto, skládající se z ro tundy s klenutou kupoli a lodi čtverhranné, 
dal postaviti r. 1Ď45 K ry š to f  K a re l P řehořovský  z Kvasejovic, a  to  jak  se zdá 

nejen na m ístě bývalého horního hradu, nýbrž i z části z kamení, k te ré  tu  bylo po 
ruce. P ro to  se také na hoře té to  m arně po zbytcích hradu pátrá.

V 16. věku založili držitelé panství pod hradištěm  tvrz, k te rá  jen jedno století 
p řečkala. Neb r. 1735 založen na jejím místě nynější zámek, veliké to a  č tverhranné 

stavení beze všech architektonických ozdob, ale jako  všechna ta  a taková stavení 

s mnohým i světnicemi. Na západní jeho straně  k dolní ulici, k te rá  se tu ustavičné 
sklání, jsou vysoké ta rasy  na způsob nějakých bašt s tavěné , ale nejsou tak é  
starého  původu.

Podlé letopisův báječných založena jest Vožice v dobách prastarých. *) Nelze ovšem pochybovati, 

že jest Vožice osada prastará , ale kdy  a jak  povstala, nerozluští se snad nikdy. Okolí Vožice počitávalo 
se ode dávna ke kraji Chýnovskému, a od těch dob, kdež zadarován biskupům Chýnov (1250) a dostalo 

se Ú stí v dědičné držení V ítkovcův, by l purkrabě  královský  na hradě Vožickém sídlící předním  úředníkem  

v tom kraji. S hradem povstala  i osada pod ním, vysazena jsouc za m ěstečko mající již ve 14. věku dva 
kostely. Zboží bylo ode dávna královské, ale ovšem zastavováno aneb dáváno rozm anitým  pánům  jm énem 
manství. T akovým  pánem  byl i Vilém  2 Voíice. Týž měl r. 1318 m nohé pře se svými sousedy, poněvadž 
mu činili nem alé Škody. Jaroslav  z K ou ta  vylovil mu rybník  a pobral mu v Janové koně a rozličné

V  inícialcc Jélo jsou znakv pp 
z  Pacova , .L a n d šte in a .  Ronova. 

C cs tic  a Lfpv.

') Pomůckou: Minulost mřsta Ml. V oíice od Aug. Sedláčka. Ve farní pamětní knize Vožické udáno jest, že postaven hrad 
Vožický r. 895 od kníže'.e Spytihněva, aby v něm uschováno bylo střibro, kteréhož nedaleko odtud dobývali. Rozumí se samo sebou, ž e  

jest to bajka.

Hrady a zámky České IV  34



230 V U /IC E  HRAD A TVRZ.

domácí svršky, jiní mu jinak škodili, a  Zdeslav z B laníce zajal mu dobytek, pročež pohnán od Viléma 
a  Velislava z Vožice do soudu zemského. O d Pfibyslava  ze Šelm berka  koupil Vilém ves Pavlovou horu.

Císař K are l IV  držel Vožici ke  své ruce  a  jednou (r. 1352, 8. září) také  dvorem  byl na zdejším 
bradě. ') U rčil sice v  zákonniku svém, řečeném  M ajestát K arlův , že může b ý ti „Božice11 s jinými h rady  

zastavována, nicméně zůstávala Vožice za panování jeho v přímém držení koruny, a  císař vykonával sám 

v 1. 1355— 1369 p ráva v rchnostenská na panství Vožickém. Jen  k rá tký  čas (r. 1367) držel panství, jak  se 
zdá, L ito lt z Landšteina. 2) Podací u sv. M artina a  kapli sv. M ikuláše daroval c ísař kap itu le  V yšehradské. 

V  pam ětech r. 1358— 1377 setkávám e se s M ikulášem  z Vožice (vlastně z P acova  řečeným), jenž držel 
s m anželkou svou Eliškou také  s ta tk y  na M oravě. Syn  jich M iku láš z Vožice připom íná se v  1. 1377— 1383.a) 

P án i tito  byli bezpochyby jeden čas purkrabím i a jiný  čas držiteli panství V ožického, k te ré  tehda  bylo

manstvím k rá lovským .4) Vožičtí přijali od nich n a  znak svůj k rom ě lva královského též štít pánův
P acovských: zlatý lom ený pruh  na  štítě  če rveném .5) N ástupce M ikulášův P u /ka rt S trna d  z Janovic, od 

r. 1390— 1395 nejvyšší sudí dvorský, od r. 1395 nejvyšší pu rk rabě  Pražský, 1390 a 139Ď podával kněze 

ke  kostelu Janovském u. D osáhnuv vysokých  důstojností sm utně skonal. S  jinými královským i radam i, 
Š těpánem  z Opočna a  nejvyšším  mistrem převorstv í sv. Jana , M arkoltem  z V rutic zpronevěřil se k ráli 

Vácslavovi a proto zavražděn jest r. 1397, 11. června na h radě  K arlšteině. S ta tky  jeho, pokud jich neměl
nedílně s bratřími, v  plen v za ty ; ty, k te ré  ležely ve Slezsku, obdržel kníže O pavský, a  Vožice připadla

opět ke kom oře královské náhradou za škodu n. P urkartem  způsobenou. S právu  hradu zastával v  ty  časy 

Jan  Pučice, k te rý  dostav r. 1381 odúm rtí jistá ve V ratiškovicich a B ukově, prodal je  O ndřejovi ze Stříteže. 
R oku  1392 se připom íná M arkvart pu rk rabě  Vožický', po němž zde byl purkrab í jakýsi Erazim. P ro tekc i 
pána svého Purkarta , jako nejv. sudí dvorského, dostal odúmrtí r. 1394 v  R ikové, 1395 v M ostku a  1396 

v H orách a Jivi.

K rá l Vácslav zavadil Vožici nedlouho po smrti P u rk a rto v ě  Z ikm u nd u  H itlerovi z O rlíka, k te rý  

již r. 1398, 23. října ke  kostelu  Vožickém u nového faráře podáva l.6) P ro  škody, jež učinil někdy  P u rk a r t  

na zboží Vožickém, soudil se k rál V ácslav roku  1399 s Jiříkem , proboštem  kostela  Pražského, synem  
P u rk a r to v ý m .7) H uler měl mimo Vožici ještě jiná  větší a výnosnější panství, p ro  něž snad  málo k d y  do 
Vožice přišel, an jej úřad podkom ořský  také  na jiných místech zaměstnával. Ú řad  ten ho zavedl 

k  nepoctivosti a  podvodu, a  p ro  ten to  zemřel r. 1405 rukou katovou. P o  něm držel Vožici (ale již r. 1403) 

Oneš „z Vožice,u jenž téhož roku  28. června podával nového faráře  ke kostelu Janovském u. Nebyl to  však  
nikdo jiný, než Zikmundův b ra t r  Ondřej, jenž by l po něm všechny sta tky  zdědil, jak  také  nasvědčuje 

starý  půhon desk dvorských T am  čteme, že r. 1406 Mikuláš a O ta  z P ra h y  poháněli O ndřeje z N ečtin, 
z Husi a  z Vožice. Půhon  ten  zároveň vysvětluje, k d y  asi Vožice přešla v  držení M ikuláše z Prahy jin a k  
z Okoře, zhusta  též z Vožice psaného, rodu R o k y can sk ý ch ; nebot půhon ten, v  němž se  připom ínají dva

po sobě následující držitelé Vožice, zajisté hleděl k  nějaké změně m ajetníkův. Ješ tě  roku  1407, 9. dubna
podával Oneš faráře do Janova, a již r. 1409, 12. února náš M iku láš .8)

T aké  Mikuláš, jenž byl po H ulerovi podkom oří a v  dějinách vlasti nejednou se proslavil, nebyl

obmezen jen na  Vožici, maje v  ostatních krajích výnosné statky . Okolo r. 141 o najisto Vožici držel, ale 

potom  ji zase králi vrátil (f r. 1416). Stalo-li se to  vyplacením neb obměnou jakousi, nevíme, ale brzo 

potom  (r. 1412 v  pondělí po neděli R em iniscere) zastavil k rál V ácslav hrad  Vožici se vším příslušenstvům 
ve 2200 kop. g r. A nzclm ovi z Ronova  a  Ja n o vi (jinak Hanušovi), Vilémovi, M aterně a K ryšto forovi synům  
jeho, předkům  to bezpochyby  pánů  K řineckých  z R onova, jichžto p ředkové byli osedlí v  Litoměřicku. 

O jich působení na panstv í Vožickém  před  početím  válek husitských není nic znám o,9) tím více víme 

o jich skutcích ve válkách těchto.

Okolí Vožické další bylo  přilnulo k  učení Husovu, jak  svědčí h rom ady na hoře B eránek  řečené 
u H lasiva odbývané; bližší okolí Vožice asi pán i z R onova seč mohli udržovali v  přísném  poslušenství 
c írk v e ; neb i oni sami byli mezi předním i přívrženci katolictví a k rá le  Zikmunda, a  Vilém z R onova , 

jinak  ze Žernosek, se 34 jinými pány, m nohým i ry tíř i a  městy listem svým (r. 1419, 6. listopadu) P ražanům  

válku opověděl. Jeho  příkladu následovali příštího roku po 24. dubnu M aterna z R onova  a K ryšto fo r, 

b ra tr  jeho, na ten čas sam otni držitelé Vožice. V  k rá tce  se jich postavení změnilo. Vojsko královo setkavši

') Huher Keg. *) L*b. conf. I . H 4 3) Dsky Brn. 33, 34, 129. Pečeť Mikulášova přitištěna jest r. 1383 k listu Kunratovn ze
Lnár (Arch. bibl. Praž.) *} Jn ejus hereditate omagiali in W ozyczy (D D  18 f. 138). Že asi v  posledních letech panován. Karlova Vožice
zapsána byla, o tom svědčí seznam manství a zápisných zboží vypsaný z reg ster královských (rkn Vídenský), kdež se připomíná „Zámek
řečený Bosyč“ s městečkem léno králův českých a má jim otevřen bjti. F.rb ftejný s Mikulášem mři Ješek 2 Pacova na listě (13531
v archivu Hradeckém. e) Více r. 1399, 17* října a r. 1402, 16. dubna ke kostelu Janovskému (Ivb. conf. VI. A  6, C i l )  *) D D. 18, f  13b.
8) Ibidem J 3 , Q 4. Oneš v letech 1407— 1409 dosáhl zboží Míkovského a potom se odtud psával. (Viz 10 a Lib erect. IX . F  9 ). 9, L eč to
jen, že Jan r. 1412, 20, ledna (tedy ještě před dáním listu králova) do Janova kněze podával (L'b. conf. VII A 30)



v o z í c e  h r a d  a  i v r z . 231

se v  březnu r. 1420 s vojem Žižkovým u vsi Sudom ěře v F rachensku , ustoupilo  s bojiště, a asi 2000 jezdců 
vedením  Mikše Divůčka z Jem niště, nejv. mincm istra na H orách K utných , osadilo m ěstečko Vožici, tehda 

p laňkam i obehnanou, odkudž též i „Vožici Plaňkovou*' slula. D ne 5. dubna na velký pátek  iráno před  
úsvitem  Žižka z města H radiště h o ry  T ábor vpadl do Vožice, pobořiv  tiše plaňky, na ty  „železné pán y .“ 
A  učinivše tak pokřik zapálili m ěstečko a m nohé z oněch železných pánů, jimž rychle na h rad  utéci se 
nepodařilo , buclto pobili, budto  zjímali a kořisti m noho nabrali. P o  8 dní dobývali hradu, teprve  devátého 
v noci se jej zmocnili, k te rýž  zapálivše opě t vrátili se na H radiště. ')

Zajaté Vožické vyměnil potom  Žižka za své vězně z b itvy  Sudom ěřské. jižto byli již do H or 
K u ten  odvedeni; největší však cenu m ěly proň koně a  oděni zde dobytá , je likož daly mu příležitost 

zříditi sobě jízdu také, jakž jí potřeboval, a doplniti válečné p ros tředky  své. L'i, k teří byli Vožice pro 
k rá le  bránili, všelijak jsou potom králem  odměněni. K eru n k  a  Jan  K ap lířové  ze Sulevic, R y d k é ř  ze Skalky  
a P e t r  S ká la  ze Sulevic s bra trem  svým  za škody u Vožice vzaté obdrželi r. 1420, 10. s rpna  zápis na 

422 k op  g r . ; R ydkéřovi mimo to  toho roku  28. října zapsáno jest 130 kop za službu a  v 90 kopách  za 

škody  u Vožice vzaté zavaděna ves Ž ernoseky; toho roku  a dne P e trov i a b ra tru  jeho v 175 kopách  za
s jiným i sousedy a  vy p la 

tili dobytek , davše 2 gr. 

z ovce. T ak též  se vypra  
vuje, že tehdáž „vedli s T á 

bory  šibeniční válku z Vo
žice a z V lašimě, tak  že 

v tom  několiko urozených 

panoší je s t oběšeno v Sedl
čanech i jinde." V  podje- 

sení r. 1425 vyrojilo se  n ě 
kolikero  bojů na rozličných 

místech v Čechách, zejmé

na  i u Vožice. T uto  zaji

sté obehnav Jan  H vězda 
z Vícemilic v polovici září 
dobýval plných pét neděl 
s velikým  nák ladem ; a je 

ště měla s trana  jeho sily 

dosti, že pomocí Sirotkův 
a vedením B ohuslava ze 

Svam berka také  opět o 

P rahu  pokusiti se sm ěla; 
však přitrhši až do Vršovic, 

obrátila  se zase. Současně 

krá l Zikmund dne 12. října 

spojiv své vojsko s vojskem

arciknížete  A lbrechtovým , těšil odtud M aternu, jenž se na Vožici bránil s velikou statečností, žádaje ho, 
„aby  své na hradě  tú  naší příjezdů utěšil a kázal jim, a b y  sě bránili a drželi, jako dobří lidé, žeť je bohdá 

naše příjezda vždy odplaší.“ A však  pom oc slíbená nem ohla Vožici vysvoboditi. Neboť ač vrchní Táborů 

vůdce H vězda postřelen jest při dobývání h radu  sm rtelně, je š tě  p řed  sm rtí svou dočkal se té  útěchy, že 

nejen od K orybuta , nýbrž  i od Pražanů přišli plnom ocníci do tábora  jeho vy jednávat pokoje, ale 
i pan  M atem a sám, nadarm o čekav pomoci od krále, vzdal se i s h radem  svým, po čemž umírající vůdce 

propustil velikomyslné tém ěř všecky ja té  na svobodu, h rad  však  obořiti dav bez meškání. N a zem řelého 

pak  místo zvolen Bohuslav ze Švam berka  za nejvyššího T áborů  velitele.
D otčený mír mezi T ábo ry  a S iro tky  s jedné  a P ražany  i jedno tou  jich se strany  d ruhé stal se 

p řed  Vožici ještě za živobytí Jan a  H vězdy dne 18. října. V  zápise zajisté vyznávají on a  páni Jan  R o h áč  
z D ubé, A leš ze Žeberka i K uneš z Bělovic za sebe i za celou stranu  svou, že o všecka záští, k teráž 

jsou mezi nimi a P ražany  vznikla, přišli mocně na pány  některé , a  slibují pod pokutou 50.000 kop gr. P ř. 
poslechnout! a  zachovati ve  všem tu  výpověd, k te ráž od m ocných opravcí oněch jednosvorhě vynesena

službu a škody  zavaděny 

vsi V estavy  a  R oudník. 

V ětší odm ěny dosáhli Ma- 
te rna  Vožický*z R onova 
a M rakeš z Noskova (snad 

man hradu Vožického), 

neb  jim král roku  1422 za 

službu a za škody zapsal 
1100 k. g r. M aterna mimo 

to obdržel r. 1422, 24. ledna 

zápis na vsi duchovní Své 
ráz a  Zátoň. 2)

Z dob následujících ne 

m ám e přím ých zprávo V o 

žici, jen  z povahy  pozděj
ších dějin poznáváme, že 

M aterna  m ěsto a  hrad  zno
vu  opevnil a odtud výpady 

a výjezdy kraj okolní zne
pokojoval. T ak  asi v  le 

tech 1422 1425 učinil vpáu 

do okolí Načerackého, ve 

vsi O lešné pobral souse

dům  doby tek  a  zavezl jej 

na V ožici; a tu sousedé 

poslali k  něm u rychtáře

/ - í '  -\
Ve' -
v./

Hradiště Vožické o d  severu.

•) Theobald (Hussitenkrieg, Brrslau 1750 p. 207) sice praví, že Žižka hrad spálil a pobořil, vývoj však pozdějších dějin ukazuje, 
že hrad ve svých hlavních částech neporušen zůstal a jen snad ohněm utrpěl. 2) Březanův seznam listin Třeboňských.

3 4 *



v o z í c e  h r a d  a  t v r z .

b u d e ; za rukojm ě pak  staví se 22 pánův i zem anův oboji s tran y  a  m ěsta Čáslav a K ouřim . Od Vožice 
hnulo se vojsko vítězné k  M oravě přes K am enici, ale T ábo rská  s trana  zm ocnila se  m ěstečka a  panství 

Vožice a  držela je po celý čas husitských válek. B ratří z R onova, pokud  víme, žádných p ráv  ve  Vožici 
neprovozovali. T ak  roku  1428, 30. března podán je st M aternou a  K ryšto fem  nový fa rá ř a  potvrzen jest 
kap itu lou  tehda v Žitavě meškající, ale v drženi beneficia nevešel, poněvadž nebylo  přístupu  k e  kostelu 

Vožickém u. Zdali pak b ra tři kdy  do Vožice zavítali, pochybujem e.
Času nám neznám ého (asi r. 1428— 1434) postoupil V ilém  z R onova  listův  a zápisů, jež měl na 

V ožické zboží od krále V ácslava a od arcib iskupa na  C hýnovské zboží, v  H radci před  M enhartem  z Hradce, 
M arkvartem  z Vojslavic, purkrabím  na Hradci, P e trem  z Ú jezda a Janem  Sloupem  z Chotětic Čeňkovi 
z K linšteina  jinak  z P o lanky , strýci svém u i jeho  dětem. M aterna a K ry š to f  p ráva  svého postoupili 

M iku láši z Čestic v ty též časy. O K ryštoforovi víme jistě to, že ve V ídni r. 1432, 4. ledna M ikulášovi 

z Čestic dluh 3000 kop  na Vožici, na rybnících, lesích, chrastech, mezích a všech listech svých zapsal. *) 
R o k u  1439 by li i M aterna i K ry š to fo r  mrtvi, a p la ty  jich v D ubé spadly  na k rá le .2) M ikuláš, jenž se 

r. 1454 připom íná, postoupil díl svůj na zápise zboží Vožického Čeňkovi z K linšteina, a ta k  se stal tento 

zápisným držitelem celého panstv í V ožického Mimo Vožici držel i Čeněk po pánech z R onova  dům 

v Žitavě a  něk terá  m anství v  okolí téhož m ěsta, někdy  krá lem  V ácslavem  zapsaná. Čeněk roku  nám 

nepovědom ého postoupil p ráv  svých ke  zboží Vožickém u O ldřichovi řeč. M olihub  z K rálovic  a  M ikuláši 
Trěkovi z L ípy  a  podržel si toliko díl na zápise n ěkdy  od krá le  Zikm unda M aternovi z R onova  a  M rakšovi 

z N oskova učiněném a vsi zápisné Sveraz a  Zátoň.

Oldřich Močihub, ry tíř  postavy tlusté, by l již dříve od císaře Z ikm unda zápisy na  něk te rá  zboží 
duchovní obdržel. Od r. 1440 činně vystupoval v  rozličných záležitostech kra jských  i zem ských a bojoval 

také  m ečem jakožto člen jednoty  Poděbradské . Posléze by l r. 1450, 13. července činným při výpovědi 
na  sjezdu v  Pelhřim ově o pokoj v  zemi učiněném . Podílu  svého nejspíše postoupil M ikulášovi z Lípy, 

jehož potom ci byli nyni sam ostatným i držiteli zápisnými hradu pustého, m ěstečka a panstv í Vožického. 

Mikuláš měl v  blízkém okolí panství V lašim ské a  zápisný statek  Š těpánovský ; tento  jakož i zboží Vožické 
„s h rady  pustým i" spravovaly  se z hradu V lašim ského a byly  za v lády  T rčkův  takořka  částmi V lašim ska.

P o  sm rti M ikulášově (f r. 1453) dědili s ta tk y  ty  tři synové je h o : B urjan, Zdeněk a  M ikuláš. 
T en to  poslední vyskytuje se později jako  držitel V lašimě, Š těpánova  a Vožice, maje k  manželství Johanku  

z Březovic. Za jeho vlády jen  jedinou událost, týkající se zboží Vožického, známe. Za krá le  Jiřího  přidržel 
se Jan  z R ožem berka napřed  s trany  krá lovské , až p ak  zastrašen b y v  k le tbou papežskou roku  1468, 

k  nepřátelům  královým  se obrátil. Za to  královští, k  nimž i náš M ikuláš náležel, zboží jeho hubili a  jej 
nem álo sužovali. Za těch obapolných pů tek  stalo se, že se Soběslavští s vojskem  pustili (r. 1470) k  Vožici 
a do toho kra je  a zde veliký zájem doby tka  učinili.

M ikuláš zemřel r. 1509. N ejstarší jeho  syn, Zdeněk (f  r. 1543), dostal po otci V lašim  s Vožici 

a Š těpánovem  a jinými sta tky , co* vše r. *534 (zejm®tia 1 „V ožického zboží s h rady  pustými") s tryci svému 

Janovi starším u Trčkovi z L ípy  a na L ip n ic i prodal. P o  sm rti Janově (j r. 1540) prodali synové jeho 
B urjan  a  Ferdinand svým i jm énem  Jaroslava, Zdeňka a  M ikuláše, b ra tří nezletilých, právo  své k  Vožici 

r- '548, 5. června Janovi Voraěickému z Paběnic za 2150 kop  g r. P anstv í obsahovalo teh d a : zám ek pustý  
a m ěstečko Vožici s domy, vsi Janov  a L ho tku  s podacím ve Vožici a s vesnicemi k  tém už záduší 
příslušejícími.

D okud panovali zboží Vožickému [Věkové, nebylo p o třeba  panského  sídla, ano se zboží z V lašim ě 
spravovalo. K dyž pak V oračičtí z Paběnic  Vožici koupili a zde bydliti chtěli, pom ýšleli na to, aby  sobě 

založili nový zámek v m ěstečku. N a znovu stavení starého hradu se nemyslilo, nýbrž zvoleno k  v y 

stavení nového zámku místo příležité, kdež se posud spatřuje. Čas, kdy  se to stalo, nem ůže se zpodrobna 
udati, r. 1579 již zámek stál.

Jan Voreěickp z Paběnic měl m anželku A nnu  z P o lanky , s níž obdržel s ta tek  Polanecký . T a  mu 
porodila synů deset a  dcer sedm. P o  sm rti té to  m anželky pojal sobě druhou, A lžbětu K ou tskou  z K outu, 

kteráž mu porodila dcerku  Elišku. Zemřel potom  lé ta  1553 na P rč ic i dne 17. září okolo hodiny třiadvacáté  

a pochován v  kostele Prčickém . Z pěti jeho  sy n ů .3) Mikuláše, V ácslava Paběna, P e tra , A dam a, Buriana 
dědil panství Vožické Vácslav Paběn. Týž by l muž na onen čas na  slovo vzatý  a u  sam ého dvora 

královského  vážený; r. 1548 vstoupil v  m anželství s A nnou Ždárskou ze Ždáru, kteráž mu, porodivši syny  
Jan a  K arla  a  EYidricha, zem řela 1. 1554 v P raze  a  pochována jest tamže v  kostele  sv. M artina. Téhož 
roku pojal sobě Vácslav jinou manželku, Johanku  B atelovskou z Prostého , s kterouž splodil syny  Paběna, 

K ryštofa , A dama, Vilíma, Mikuláše, Jáchym a a dceru  jedinou jm énem  Alžbětu. R o k u  1560 by l V ácslav

J) Archiv Třeboňský. *) D D . I 5» f- 7 9 - 3) ^  jeho dětech vfihec viz Paprockého o st. ryt. 31.



v o z í c e  h r a d  a  t v r z . 233

obeslán do soudu kom orního Šebestiánem  Leskovcem  z Leskovce na Červené R ečici o výpla tu  pustého 
zámku a  městečka Vožice s příslušenstvím, k terýž Šebestián k tomu byl výplatu králem  Ferdinandem  

dostal. O beslání nemělo následků nijakých, poněvadž obeslaný zemřel, a  to roku  1565, 6. ledna v hodinu 

nešporní, a  pochován je s t ve Vožici v kostele  p řed  velikým  oltářem. Zdá se, že on první na zámku 
zdejším bydlil, ano jej vystavěl. R o k  před  svou smrtí byl daroval kostelu Vožickému zvon posud zachovaný. 

K šaftem  svým r. 1564 v pátek  p řed  narozením K ristovým  napsaným  odkázal sta tek  svůj všechen synům 
svým  pod poručnictvím Jo h an k y  m ateře  jich ; téže p ak  manželce své krom ě věna jejího odkázal dům 

D vořákovský  v  městečku až do stavu jejího změnění. Že za živobytí svého požíval vážnosti u dvora 
královského, svědčí list r. 15Č3, jímž ho arcikníže Maximilian žádal, aby  jej provázel ve slavném kom onstvu 
do B řetislavě ku přijetí ko runy  U herské, což i učinil s nemalým nákladem  svým.

Výše psané syny  V ácslavovy Jana , Fridricha, Adam a , M ikuláše, K ryšto fa , Viléma  a  Jáchym a 

obeslal Šebestián  z L eskovce podruhé r. 1569 do komorního soudu, chtěje od nich Vožici vyplatiti, ale 
to  obeslání nejspíše pro nezletilosť obeslaných zdviženo, po čemž učinil nový pokus roku 1572, obesilaje 
Johanku  z P rostého  jako  poručníci dětí a  sta tků  n. V ácslavových; ale poněvadž Johanka  brzy potom 

život dokonala, zmařen i tento  pokus. Jan  K arel, nejstarší z bra tři (pán na Polance), spravoval zboží 
Vožické svým i jménem mladších bra tří; by l později nejvyšším bernikem  královstv í a králové úředníkem

by  se koli vyhledalo dluhů sp ra 
vedlivých na zboží Vožickém, ty  
jim  ze sum y zápisné srazil, sum u 

zbývající jim zaplatil a ostatek do 
úřadu rentm istrovského odvedl. 
V klad zboží následoval r. 1580.

Michal byl k Vožickým i Pa- 
covským  pánem  milostivým; V o
žickým v 1. 1581— 1583 vystavěl 

nový kostel, r. 1580 a  1590 jakož 
i 1598 udělil jim nové výsady, 

jimiž živnostem m ěstským  valně 
pom ohl; nem éně se staral o po 
vznesení řemesel, a cechu k a 
ždému určitá a  na  onen čas p ro 
spěšná pravidla vyměřil. K e  

zboží Vožickému přikoupil r. 1586 
h rad Šelm berk s panstvím , čímž 
ono teprve objemu pravého pan 
ství dosáhlo. O statní osudy zám

ku a  panstv í již (na str. 224.) vy
pravovány.

H rad  Vožický ležel tehda  úplně v  ssutinách, tak  že jeho obnovení nemožno bylo. Pusté  hradiště 

s obrostlým i zříceninami udrželo se v takovém  stavu až do polovice 17. sto letí; tehdejší držitel Vožice 

K ry š to f  K are l P řehořovský  z K vasejovic vystavěl na hradišti r. 1646 okrouhlou, dosti ozdobnou kapli 
ku  poctě na nebe vzetí panny Marie a  při založení téže kapli nadáni učinil na věčnost, ab y  od držitelů 
panství Vožického na oprávky  a  po třeby  téže kap le  vynaloženo bylo z 200 fl. úrok obyčejný, totiž 12 f l . ; 

kdyby  každý rok  úroky  na  op rávky  zcela a  zúplna nevycházely, tehdy  aby k druhém u roku v  důchodu 

kostelním  zanechány aneb tak  dlouho, až by  se jich chrám u P án ě  potřebovalo, ležeti zůstávaly. Nicméně 
zbytky  hradu ještě r. 1681 by ly  p a trn é .2) T eprve  když K are l h rabě z K húenburka  r. 1827 kapli obnovil 
a  na  úbočích hory „H radu" rozkošné procházky  založil, při čemž také  část skalnatého svahu na východní 
s traně  urovnána byla, zmizely poslední zby tky  ssutin hradu našeho.

při dskách zemských. Za něho 
přece V oračičtí z držení Vožice 
vyšli. K rálovská  kom ora žádala 

na K ryštofovi, aby nad sum mu 
svou zápisnou 1500 výše přidal, 
připovídajíce, že mu Vožici dě
dičné prodají, avšak když tak  
nechtěl učiniti, dali se s jiným 
v  jednání. ') K rá l R udo lf prodal 

1. 1579 v pondělí po sv. Jakubé 
M ichalovi Spahovském u z L isova  
a  na  Pacově, cis radě  a nejv. 

písaři království, za 4051 kop  
17 V4 gr. č. panství Vožické s pu 
stým  zámkem (nový totiž již ne
byl věcí zápisnou) k  dědičném u 

a zpupném u jmění, však  tep rve  
„když by se ho J. M. dosouditi 

ráčil aneb žeby J. M. od nyněj
šího držitele postoupen byl." 
M ichal s K ryštofem  V oračickým  

a  bratřím i jeho napřed  sčetl, co

V chod  do  sklepa n a  Šelm berce.

') R eg. 23. F  k. s. f. 88. 2) Balbin v miscell. praví: „Wozicium arx regia et ut ruinae hotlieque ostentant, munitissima,“



234 MILIČÍN HRAD.

MILIČÍN HRAD.

rad y  na nebetyčných  horách a skaliskách ve vzdálenosti od  m ěsteček 

a vesnic dojímají nás tak, jako  by  obyvate lé  jich od lidu a národa se 
odlučujíce na nich — řekněm e — aristok ra tickým  způsobem  by li b y d lí

vali. A no  i když pozorujeme hrady  při městech, od nich příkiopy a  koli 
kerým i h radbam i oddělené, obchází nás podobný  cit a  pom yšlení, že 

feudáln í doba ten  lid ubohý za zdmi hradským i nem ilosrdně řivírala. Ja k  

m nohý z nás tu  pomní hrozné a nelidské věci, k te rých  se  dočetl v r o 

m ánech a  novellách — a  šťastným  se konečné blahořečí, že se narodil 

v  našem století. K lam e se, přem ýšleje tak to , neboť p ro spěchy  nynější 
doby zaplatil všelijakými výhodam i, k te réž  minulý věk  měl a  k te rých  

m y nyní nem ám e. T o  jest p ravda jistá, nejisto jen  to jest, kom u by  
se k te ré  v ý hody  lépe líbily. A  kdyby  otázka ta to  p ro jednávána byla, roz 

hodli b y  se snad  Miličínští pro  minulost, a  většina z nás pro přítom nost. 
N eb vedlé jiných výhod níže doložených měli i to  dobré, že; pán  aneb 

j in ý  p ředstavený  a v ladař jejich, totiž p u rk rabě  misto páně  držící, bydlili 
s nim i ve zdech jedněch ne jako  utiskovatelé, nýbrž jako  první z nich. K  tom u vede k rom ě h is to 

rických studii i poloha Miličína.

V  krajině ho rnaté  mezi chlum y a  h řbe ty  skalnatým i, lesním i a  holými, kde jest vzduch po 
celý rok  „jako k řen ,11 na kraji horstva, av šak  jako v  nějakém  sedle mezi K alvarií a Š ibenným  

vrchem  leží Miličín. Čásť jeho  či N ové m ěsto podlé silnice P ražské, kostel v 15. věku postavený  a  po- 

díváhi hodný, fara a  několik  příby tků  leží nahoře, nám ěstí rozseto je st na úbočí hory, a  to, co je st ještě 
pod ním, slově Podm ěstí. Místu před  kostelem  říká  se B ranka, a  výstupek  za kostelem , k te rý  

z úbočí vyn iká  a  náhle do něho spadá, slově S ta rý  zámek. Na ten čas se tu  spatřují rozházené k lenáky  

z pobořené b ranky  před  kostelem  a dva domy, kteréž majetníci p řed  nějakým  časem od  vrchnosti 

Vožické koupivše a  na p říb y tk y  přem ěnivše, kolnam i a chlévy porozšířili. D o  toho času to tiž  by ly  tu 

zříceniny. Není pochyby, že tu stálo  od p radávna  sídlo pánův  a  pu rk rab í M iličínských, ve čtverh ranu  

postavené, ale zbytkův opevnění bývalého se tu  ani pam átky více nespatřuje. Vezmeme-li v šak  na pom oc 
analogii a  u rbář R ožem berský  roku  1380 sepsaný, obdržíme asi ten to  obrázek, ja k  vyhlížel 'Miličín před  

pěti s ty  lety.
Od nynějšího S tarého  zámku a na onen čas hradu  vychází h radba  zavírající p ředh rad í neb 

m ěstečko přihrazené, a  to asi jako  zed, k te rá  na severu farní m ajetek objímá a částečně z velm i staré 
doby  pochází, až ke B rance  a  od tud  v oblouku zase ke hradu  se navracuje. V  tom to  předhrad í je s t ovšem 

kostel neveliký, fara a doiiíy rnésíeóka, CO jic h by lo úu p rvopočátku  , sváalv poněvadž je st živobyt! na 

Miličíně dobré, jest jich také  kolik  již p řed  hradbam i na svahu, kdež se prudkým  větrům  ukrývají. Summou 
tu jest 36 domů, kteréž pivo vaří a vystavují, majíce p rávo  krčem né, 6 takových  krčem , k te réž  patří 

faráři, jeden dům židovský a 28 podsedků, t. j. lidí na g ru n tu  panském  proti jistým  dávkám  usazených, 

a jedna  lázeů. Z nich 24 sousedů má k rám y  masné, a  obyvatelstvo, kteréž m á dohrom ady  ;>3 lanů  roli 

(lán po 80 korcích?) a dobrou živnost p ivovarskou, může si dopřáti dobré masité s trav y  tak , jakož  i okolní 

lid, k te rý  má pole špatná  sice, ale v hojnosti. P o d  příkopem  staví se 6 nových domkův. O byvate lé  úročí 
pánu a robotují, m ohouce i za robotu  platiti, obec pánům dává o adventě  tůn i „herynkúv ,u řeznici pak  

odvádějí ročně libru pepře, půl kam ene loje a  v  pá tky  p řed  svá tky  vánočním i a  před  sv. V ácslavem  

nožky vepřové.
K d y  povstal Miličín, jistého nic se neví. P rvní nám  znám ý držitel m ěstečka jakož i h radu  tuším 

již tehda  postaveného by l Vilém  z M iličína , k terýž užíval jakožto  erbu štítu  od pravé  k  levé Šikmo 

rozděleného a tuším  p tá k a  jako  klénotu. Týž byl přívržencem věrným  slavného pána Záviše z K rum lova 
proti pro tivníkům  jeho (r. 1283); r. 1288 by l podkom ořím  k rá lo v é .1) J a k  dlouho držel Miličín, není nám 
znám o; po něm se připom íná r. 1318 H eřm an  „pán a  dědic m ěstečka Miličína," jenž prodal toho  roku  

22. října ves celou S tyrov, půl lánu m íry Pacovské  lesu řeč. D evorce Petrovi, dok to ru  lékařstv í a  porcionáři 
kostela farního v Miličíně. L ist na to  sepsaný  dán jest na Miličíně snad  na hradě. a) P án  tento, jsa  r. 1318 

jedlonoší království, vyznam enával se  věrností svou ke králi Janovi, jehož doprovázel n ěk d y  na jeho  
výpravách  dobrodružných; zejm éna bojoval udatně  r. 1322 v b itvě u Múhldorfa. K rá l  Jan  za tuto pomoc 

odm ěniti se chtěje, zastavil m u r. 1322 dne 23. října vsi své K řepen ice  a  Zvírotice.3) R o k  1324 minul

*) Palackého Děje IX. a 245, F.mler, R eg . p. 569. 617, erb popsán v diplomatáři musejním. ’) Codex mon. Mariae Vallis.
3) Palacký, str. 450, Emler, R e £  I I Í .  I93 , 325.



MILIČÍN HKAD. 235

celý za nebytí králova v Č echách; nebylo  tu  spatřiti ani jediného člena rod iny  královské, an vedl k rál 

v  cizině válku s arcibiskupem  K olínským , s biskupem  M insterským  a hlavně se staroslavným  městem 
Metským. I na  těch výpravách  provázel H eřm an krále  a počítal si pro to  mnoho žoldu, jejž mu král 

zaplatiti nem ohl; i zastavil m u r. 1325 dne  i 9. kvě tna  celé panství čili lovčovství K a m ý c k é .1) H eřm an 

zemřel nedlouho potom, a dědicové jeho shledali to lik  dluhův a  závad pocházejících z nák ladných  jeho cest, 

že musili K am ýk  prodati panu  Pe trov i z R o ž e m b e rk a .2)

V  držení Miličína nacházím e potom  H eřm ana mladHho z M iličina , syna tuším  Heřmanova, jenž 

si také  jak o  předchůdce jeho ry tířské  a  dobrodružné sku tky  zamiloval. Svrchu  dotčený dok to r P e tr  stav  
se kanovníkem  V yšehradským  a Mělnickým, nadal kap lanstv í při oltáři sv. Š im ona a Ju d y  v kostele 

Miličínském, při čemž se zavázal r. 1338 dne 5. ledna, že podací o ltáře po sm rti jeho  a o ltářníkově na  

pana H eřm ana spadnouti m á .3) R o k u  1346 vytáhl H eřm an s králem  Janem  do F rancie  a bojovav udatně 

u K řeščak, tu i s králem  a m nohým i p án y  českým i zahynu l.4) P o tom ků jak  se zdá nemaje, byl poslední 
svého rodu  na  M iličíně.5) H eřm an  byl p řed  sm rti svou veškerá  zboží svá P etrovi z Roiem berka  (jemuž by l 

H eřm an starší ujcem) ve dsky vložil a n a  oko dědičně odprodal, čímž se potom  stalo, že na krále  nespadly. 

Xezapomělť také  na sestru svou K ateřinu , vdanou za R ousá  z Litic, kteréž jako  i dětem  jejím 600 kop  zapsal 

na h radě  a m ěstečku Miličíně a všech zbožích svých .6) P e tr  zdědiv tedy  zboží Miličínské, daroval 50 kop  

klášteru  V yšebrodském u, ab y  by ly  mše slouženy za duši Heřmanovu, než dluh zapsaný K a te řině  nem ohl 
zaplatiti, poněvadž již r. 1347 skonal. Po tom ci jeho drželi Miličín skorem  až do vym ření svého.

P etrov i synové Petr, Jodok, O ldřich  a  Jan  ujali po otci Miličín a jiná panství, držíce je nedílně, 
a  poněvadž otec jejich králi K arlov i ve liké  služby vykonal, obdrželi r. 1349 dne 1. června tu milosť, aby 
při vybírání berně ze svých hradů, zejm éna i Miličína, neplatili více než 300 kop p ř . 7) P o  té  se po 

rovnali také  s R ousem  a chotí jeho K ateřinou , jimž vyplatili 600 kop  odkázaných, o čemž smlouva 

dokonalá r. 1350 dne 12. ledna uč iněna .8) B ra tří ti panovali společné Miličínu, provozujíce tu v letech 
1357— 1372 právo  podací jak  při kostele, tak  i p ři oltáři sv. Šim ona a J u d y ; 9) roku  1383, 12. listopadu 

nacházím e tu  však  jen P e tra  a  Jana, poněvadž byli Miličín za svůj díl obdrželi. 10) K  panství náležely 

tehda  vsi Záhoří, Oldřichov, R eksyně , Zibkov, B ořek  dolní a horní, Jiře tinek, Barčov, Ješutice, Třítež, 
B aňov, Zechov, T řetožel a m ěstečko Miličín. n ) P říštího  roku  (1384) prodali oba bra tří faráři zdejšímu 

Vojslavovi jednu kopu p la tu  ve vsi Chlistově k  dobrém u kostela  zdejšího .12) P o  sm rti obou zdědil panství 

b ra tr  Oldřich, ale držel je  jen  jeden  rok  (f 1390). Syn  jeho Jindřich  vešel ta k é  v držení části vsi Oldřichova, 
jež odtud k panstv í M iličínském u patřila . P án  tento  měl na panstv í za lovčí jakéhosi B ed řicha ,11) jemuž 

učinil r. 1393 dne 5. s rpn a  tu milosť, aby  se mohl po  sm rti choti své L idy uvázati vším právem  v její 
majetek, odříkávaje se  tu tím  všeho nápadu , k terýž obyčejně pánům  po poddaných bezdětných  náležel. 

K d y ž  zemřel r. 1412 Jindřich , sešli se dne 14. s rpna  všichni pu rk rabě  R ožem berští, ab y  učinili smlouvu 
o opatrování s ta tků  siro tč ích; m arně bychom  tu  hledali nějakého purk rab í Miličínského, ovšem  však  stojí 
na  druhém  místě Diviš z T alm berka , jin ak  z Miličína, jenž snad  za dob těch a  p ředešlých Miličín bud 

v  zástavě měl, bud  spravoval. Nacházím e pána tohoto  v krajině naši od kolika le t ;  r. 138 j dne 8. listopadu 
s farářem  zdejším V ojslavem  učinil výpověd  mezi farářem  H oštickým  a P řib íkem  z N asevrk, 14) r. 1390 

držel v  P raze  dům  na H radčanech, ,s) později se připom íná dílem jako vykonavate l poručenstvi sobě 

svěřeného, dílem jako  svědek  v  různých listinách, naposled p ak  r. 1413 dne 6. února ve sm louvě o hrad  

V e liš ,16) později vešel v  držení Jankova , odkudž dědici jeho se psali. ,7) Snad  držel Miličín po něm Ja n  
Sádlo ze Smilkova-, aspoň r. 1415 slově Sádlem  z Miličína a  z K o s te lc e . ,e) Ja k ý  byl tehda  objem panství, 

ukazují nám reg is tra  zboží R ožem berských  asi r. 1420 sepsaná; pa třily t k  němu m ěstečko Miličín, vsi 
V elký  Oldřichov, Záhoří, B ořek  hořejší a  dolejší, Zibkov, Třetožel, R eksyně , Zhoř, Barčov, Třítež, Věžov, 

díl Chlistova, dvory  Peclinovec, Záskalí, Zechov, B aňov, V esce a  Sedlečko.

') A rchiv Třeboň. Toho roku byl také v Prusich {Millauer, Der deutsche R itterorden i>. 79). 5) „A b  heredihus H erm anni
qucndam  de Miličín*1 dí list královský r, 1326, 27. března (arch. Třeboň). 3) Pangerl, Urk. v. Gold S. 395. *) Pangei 1, Hoh. Urk. 385.
Lupáč, Hist. o  cis. Karlovi, str. 63

■’) Jak éh o  rodu oba Heřmanové byli, není nám známo, poněvadž se posud nikde jejich pečeť nenašla; než domníváme se, že 
byli stejného rodu s Vilémem svrchu dotčeným, neboť nejen že měli pozdější Mládencové z Miličína stejný erb s Vilémem, nýbrž i křestná
jm éna Vilém a Heřman se u nich opakovala. Tak  držel r. 1415 Heřman z Miličína několik lánů v Popelině, na Rudolc i seděli r. 1406 Vilém
z Miličina, r. 1407 — 1417 Oldřich, r. 1437 Benedikt téhož jména, r. I44C hiskup O lomoucký Pavel z Miličína se strýcem svým Vilémem 
(W olný , V I .  370, 395)- O české větvi M ládenců srovnej děje Kocelovic a blízkého Újezdce.

h) „In bonis suis castro et oppido Miličín ac aliis bonis, quae universa quondam  nob d. Petro de Rosenberch  in tabulas
im posm t,“ dí list r. 1350 dne 12. ledna daný, v arch. Třeboň. T) Pangerl, Gold. Urk. 398. 8) Obsah její v dějích Litic a Žákavy. 9) U b r i
confirm. na kolika místech. ,B|  Lib. c o n f  I I I .  B 22. l *) U rbář Rožem b., str. 48. 12) Lib. erect. I L  p. v. 99. I3) Bedricus forestarius
Milicensis (arch. Třeboň.), '*) Lib. erect. I I I .  57. Hedvika Žerotinská z Talmberka bydlela v Miličíně r. 1387 (A rch arcthisk ). ,fi) Tomek, 
Základy dc. IV . 134. lfi) A rchiv Třeboňský. '") R o k u  1437 (ač již nežil) připomíná se i Divissius de Miličín. O  pánech Jankovských 
z T a lm berka  srovnej děje Jankova. '*) Palacký, D ne. M. Jo h  Hus, 585. Bonuše z Miličina a z K ostelce byla prý manželkou Ondřejovou
z NemyŠlc (Paprocký, o st. pam. 395)1 znakem jej m byla dvě lekna, znak Talmberský.



MI LI ČÍN H1R \D .

Za nezletilosti O ldřicha, syna  Jindřichova, obstarával v rchn í správu  veškerého  jeho  jm ění Čeněk 

z V artem berka, pán tehda husitsky  smýšlející. Poněvadž pak  s trana  pod obojí trpěla  nedosta tkem  kněžstva, 

chopil se Čeněk prostředku rázného  a k rá tk éh o ; dalť z nenadání jiti jednoho  z tehdejších světících biskupů 

P ražských , H eřm ana N ikopolského, b ra tra  řádu poustevničího sv. A ugustina, v N ěm eckém  B rodě, kdež 

se náhodou zdržoval, a  dones ho na h rad  svůj L ipnici v té krajině, přiměl ho tam ke  svěceni žákovstva 

ponejprv  dne 6. března r. 1417, potom  pak  vícekrát. Za odm ěnu dal Čeněk H eřm anovi výnosnou  faru 
v Miličíně. *) Sm utný konec tohoto  b iskupa vypravuje  se  v  dějích Přibénic.

O osudech MiLičína za v lády O ldřichovy (kromě toho, co se píše o p růchodech  vojsk) nic není 

známo. Ví se toliko, že O ldřich om ylem  ves S ty ro v  zádušni kap lanstv í kostela  zdejšího vedlé jiných vsí 

zastavil, a že syn jeho  Ja n  ten  omyl shledávaje r. 1466 dne 24. ledna knězi P etrov i z Miličína povolil, 

aby  dotčenou ves od A nny  ze L hoty  pod K ahlovici vyp la titi m o h l.2) P á n  ten to  držel s počá tku  se stranou 

k rále  Jiříka, ale polekán jsa  pohrůžkam i leg a ta  papežského  nejprve se  stranou  druhou a hlavou její 

Zdeňkem ze Š ternberka  přím ěří učinil, a potom  se s ní spojiti slíbil r. 1478, 31. srpna. T o  však  nevadilo 

Zdeňkovi na panstvích R ožem berských  zvůli svou prováděti. T oho  roku  v prosinci jeda s nějakou zběří

H ra d b y  n a  Š elm b erce .

do K onopiště , odpočíval v  Miličíně, když pak  nazpátek  jel, s ta la  se jeho  lidem veliká škoda, neboť 

poslední jedouce městečko zapálili, ale poněvadž se sousedé sběhli, jen dům shořel. D ruhou  noc sebrali 

m ěstečko a  potom  je  holdovali. O tom dali zprávu pánu  svém u rych tá ř a  konšelé Miličfnští dne 13. prosince. 
K dyž  pak  potom  Ja n  poslušenstv í papeže podstoupil a  k  jednotě  panské  přistoupil, pop leněn  a zhuben 

jest s ta tek  jeho Miličínský skrze pana  Malovce Pacovského. Jan  bez toho závadam i a d luhy  jsa  dosti 

stižen, byl vsi Zechov, Třetužel, B arčov  a B áňov  zastavil K unšov i V idlákovi ze Slavkova, v  jehož držení 

až do r. 1470 zůstávaly. O statně bylo panstv í Janovo  jen podlé jm éna, v  sku tku  se dostal Miličín v  držení 

dotčeného Malovce, s  nímž dal Jan ů v  syn  J indřich  r. 1474 jednati sk rze M arkvarta  z K ozího, ab y  Miličína 

pánu zase postoupil. P okud  víme, jednáno  o tom od března  toho roku až do k v ě tn a .3) A  když  potom  

bra tří z R ožem berka Miličín p řece  obdrželi, nem ohli je j i tu  udržeti a zastavili jej D ip o lto v iV d c s la v o v i 

a  Ladislavovi bratřím  Popelům  z Lobkovic na Chlumci, jimž byli také  r. 1475 panství Sed lčanské  zástavné 

prodali. K dyž se bra tří ti roku  1490 dělili, obdržel D ěpo lt na svůj díl Sedlčany a Miličín se vším  k  nim 

příslušenstvím. *) B yl za něho hejtm anem  na Miličíně Jan  R e p a  z N evek lova .5) K dy  Miličín pány

') Tomkovy Děje Prahy III. 610. ’) Arch. Třeboň. J) V še z archivu Třeboň. *) R el. tab. II. 445. 5) Svřteckého paměti
v archivu Třeboň. (I. 199)-



KAMBERK TVRZ. 23 7

K rum lovským i zase vyplacen byl, není nám znám o; v  drženi jich nacházíme jej zase r. 1541, a to úplně 
připojený k  panstvi Choustnickému, jak  viděti jest z dějin hradu tohoto. Sam ostatné panství Miliěínské 
bylo tehda pominulo a obnoveno později jen na k rá tký  č a s .4)

O hrad í zdejším nemáme po r. 1356 žádných přímých zpráv ; ačkoliv se dá souditi, že ještě 
dlouho udržován byl v dobré podstatě, přece se nám zdá, že husitských válek a nejdéle válek  nábožen-
RkýoVi v  H r u b é  p n l n v iH  15 s t o l e t í  n e p ř e t r v a l

K A M B E R K  T V R Z .2)

1. Děje a popis.

ivodní název K am berka  (mezi Vožici a Louftovici ležícího) snad pro blízkost hor 
zlatých,3) Němci zalidněných, byl K arrenberch, K arrenberg1, Karnperg-, a  říkalo 
se mu tak  až do početí 15. století, kdež vůbec v užívání vešel zkrácený název
český Kam berk, byv  i od Němců přija t; jen jednou ještě (r. 1438) setkávám e se
se starým  názvem „K arm berk .u Že povstal K am berk, jak  již řečeno, jen následkem 
nalezeni zlata v okolí, nepodléhá žádné pochybnosti,4) a pro rychlý zkvět zdejších 
dolů obdržela osada zdejší něm ecké zřízení na způsob měst svobodných, a oby 
vatelé se proto také m ěšťany (cives) nazývali. K e  konci 13. století nacházel se 
v držení zboží K am berského pan Sezima 2 Landšteina , v letech 1261— 1293 často 

zn a k  vladyk z Kamberka. připomenutý. Týž jsa bezpochyby ve velikých závadách postaven a potřebuje 
peněz k zaplacení dluhů svých, asi kolem r. iz 8 o 5) zastavil tvrz svou v K am berce 

se zbožím k  ní příslušným měšťanům K am berským  na tři léta ve 3000. hřivnách stříbra, na něž mu dali 
jistotu s rukojměrai. Pero, rych tář zdejší a měšťané, převzavše správu zboží od času neděle květné, přiřekli 
panu Sezimovi slíbené peníze na roky určené v hotovosti spláceti a  také  nejen tvrz jeho po tři léta řečená
věrně chovati, aby zradou nebo lsti v moc nepřátel nepřišla, nýbrž i jí na požádání zase Sezimovi neb
komu by nařídil postoupiti. 6)

Uprostřed 14. století nacházel se K am berk  v držení několika strýců z rodiny jakési vznešenější; 
byli to Mareš, Buzek a  Jarek  bratří, Oldřich, Olbram  a  P etr bratří, a  Pracek starší se svými bratřími, 

k  jichž podání ustanoven roku 1360, 3. února nový farář v  K am b erce .7) K dyž však ještě téhož roku 
v prosinci opět rový  farář ustanoven býti měl, vykonávali právo podací již jen Buzek, Olbram, P e tr  
či Pešek a konečné P rocek  s b ra třím i.8) Na misto oněch nastoupil roku 1369 pan L ito lt 2 Landšteina  
a podával toho reku s Prockem  řečeným a tuším Zdeňkem bra trem  je h o .9) Potom prodal P rocek  díl svůj

K am berka  a usadil se v Bořkovicích, kdež seděl ještě r. 1371. maje dosud jeden hlas podací kostelního
v  K am berce. Nástupce jeho byl Jo h lin  R o tliv , měštěnín Většího města Pražského, původce bohatství 
a  moci R otlevův, jenž se asi v ty  časy, když K am berk  koupil, také mincmistrem na H orách K utných 
stal. Měl domy v Praze a drahně zboží na zemi; v K am berce zejména vládl v letech 1369 od prosince 

až do r. 1379.10)

Roku 1560— 1569 byl tu Stěpán Bohdanecký úředníkem (Světecký). P etr Vok z Polemberka, poslední rodu svého, prodal 
r. 1593 dne 24. března městečko Miličín s domem panským v nově postaveným, pivovárem, dvorem pnplužným v Třeluželi, vsi Německé 
Záhoří, díl Oldřichova s podacím, ve Zhori, Tříleži, Muticích c. t. m., Reksyni, Vesce, Lažany, Zibkov, Tyrov, Nové dvory, Bořek hořejší 
vsi celé, v Ješeticích, Bánově c. t. r a . f Třetužel, Zejchov, Třelitov celé, v Záskalí a Věěově c. t. m., Bořek dolejší ves celou, v Cblisiove 
a Barčově c. t m., P o lo lí celou, v Osné, Vyšelicích, Bořkovicích a Malovičkách c. t. m. M ichalovi špaňovském u z L isova  za 50.720 kop  
míš. právem zástavním (DZ. 168, Q 5). Břežan sice vypravuje, že Petr Vok r. 1597  zase v drženi panství po Michalovi vešel, ale později
nacházíme Miličín opět v drženi M ikuláSe a Jáchym a , bratří Spařiovských, kttři panstvi již valně ztenčené (město s kostelem, farou, pivovárem,, 
vsi Něm. Záhoří, Reksjni, Zibkov, Lažany, Bořek hoř- s mlýnem Hospodským, Nové dvory, Třetužel, Záskalí [v níž byl jen 1 osedlý], Vicov, 
Bořek d o l , v Mašovicicb a Vyšelicích c. t. m.) r. 1600 dne 8. září paní E v ě  K a p liřově  ze S lavkova  na Neustupově prodali (DZ. 175, B 2.V 
Téže paní doprodal také Petr Vok právo své dědičné a od těch dob zůstal Miličín při statku Neustupovském až do r. 1645. Tehda se doslal 
koupí F rantiškovi Eusebiovi hrab z Póttingv  (viz o  něm děje Rumburka), jenž r. 1679 zemřel. Vedlé posledního pořízení zemřelého stal se 
dědicem jeho J a n  Šebestián hrabě 2 Pottingxi (DZ. 116, C 19I, jenž všechny statky zděděné prodal. Koku 1681 dne 7. února prodal také 
„vrchnostenský dům a město Miličín a 6 vsi, totiž LaŽany, Zibkov, Nové dvory, Bořek, Záhořičko a Reksyni FrantiSkmá Ferd. s Khúenburka 
na Mladé Vožici za 50D00 fl. rh. (DZ 395, K  6). *) Vypsání Kamberka bylo ve Vužičanu r. 1884

3) Král Jan nastavil Petrovi z  Roíemberka (r 1337 dne 21. června) doly zlaté ve Všechlapich, Záblatí, Kamberce (Karrenberg), 
u Sedlčan, u LeŠtnicc, Bělčic, Újezda, Záhořan, Zákoutí a zboží králové v Letech na srážku starého dluhu a peněz, jež byl Petr v potřebách 
královských naložil (Glaf v. Stemberg, Urkundenbuch p. 71). Nachází se také zápis, jímž týž Petr z poručení markrabě Karla povinen byl 
zlaté doly v Jílovém, Kašperských horách, Kníně, Plzni, Leštinách, Hartmanicich, Kamberce, Pomukách, Sedlčanech a vsi Čemkovcí 
(Czyrnaconez) dvěma měšťanům pražským pod plat vysadíti (Rkps. univ knihovny IV. C 23, 173).

A) Že se Ealbin mýlil, domnívaje se, že Kamberk již roku 1040 stál a že tu vojsko císaře Jindřicha poraženo jest, dovodí se 
jednak původním názvem osady (jenž nebyl Kamberk), jakož i tím, co vypravuje Palacký v dějinách svých (I. a. 306—307). ■■) Máme dva
zápisy k té věci hledící však oba jen formuláře, jeden daný r. 1282, rg. lední diber Zdenkonis de Trebecz n. [78) a druhý r. 1287 (ibidem 
175, Kmler, Reg. p. 1052), jež oboje jen jednn věc obsahují, pročež myslíme, že tu léta jen maně připsána. b) „Dobrnnyha* z Kamberka, 
iež držela osm dvorů kraecích v Hlasitě, byla tuŠ;m obyvatelka a nikoliv paní dědičná v Kamberce (Emler, Tab. vet. 76). 7) Lib. conf. I. C 2.
■) Ibidem D 1. Procek se tu nedopatřením Přibíkem nazývá. *) Ibidem II. B 7. ,0) Tomek, Děje Prahy IL 469, Lib. conf. II. C I, E l„
III. D  4, Acta jud. 1379, Maj

H rady a zámky České IV. 35



238 KAMRERK TVRZ.

O d Johlina koupil tuším  K am berk  Oldřich jakýsi, potom  z Kamberka ř e č e n ý ,1) r. 1388 patron 

kostela zdejšího ,2) jenž několik  le t po tem  zemřel. Po něm držel dědictví jeho Vácslav z Kamberka, jenž 

s vděčností si připom ínaje zem řelého, daroval r. 1399 faráři zdejšímu jeden dům ležící vedlé  domu farního, 

rybn íček  a loukou při něm ležící a  čásť potůčku, jenž šel na rybn ík  faráři náležitý ; napro ti tom u zavázal 

O ndřeje  faráře, aby sloužil jisté  mše zádušní za O ldřicha, M abku m ateř a  D oro tu  m anželku jeho. T aké  
daroval toho roku  klášteru  sv. Jak u b a  ve V ětším  m ěstě P ražském  1 2 gr. p la tu  na jistém  domě v Praze, 

ab y  si mniši bílý chléb k  po třebě  své kupovati m oh li.3) Čásť svou K am b erk a  držel ješ tě  roku  1402, 

vykonáva je  právo podací společné s Erazimem  a Janem  b ratřím i z Chotěmic, držiteli snad druhé části

K am berka . *) Obou částí na 

by l potom  Príbec z H lasiva, 
jenž se psal bud seděním na 

K am berce  aneb  p rostě  také  

z K am b erk a  a  roku  1405 na 

uhrazení peněz, jež za K am  

b e rk  zaplatiti musil, nějaké 

p la ty  a  pole k lášteru  svaté  

A nny  na Ú jezdě P ražském  

p ro d a l .5) Později prodal 

K am b erk  v ladyce Janovi ře  

čeném u Tolice, snad odtud, 
že měl nějaké zboží ve vsi 

T ožici; ten to  byl již r. 1411 

pánem  na K am berce, a z tra 

tiv m anželku svou M arkétu, 

daroval p la t jedné kopy ročni 
na zboží K am berském  V ác 

slavovi, faráři na Poříčí, jenž

V ysvětlen i p lá n u -  i silnice; 2 ovfln ; 3. dvůr farní; 

4. sklep; 5. bývalý vchod; 6. starý sklep; 7. rybník; 

8. zbytek náspu; 9. hráz a býv. příjezd. Měřítko: 1 : 2880.

se p ro ti tom u zavázal, že bude 

při službách božích zem řelých 

m odlitbam i svým i vzpomína- 

ti.®) R o k u  1415 by l Jan  p u r 

k rab í na B echyni a  pánem  

na K am berce  ještě  r. 1419, 

an tehda  (11. března) ke ko 

stelu  zdejšímu katolického 

fa rá ře  podával. 7)

K am berk  opanovali po 

tom  dva b ratři, Lev a  Ctibor 

z Chřenovic, z nichž onen před 

tím na V rbce, tento  na B o h 

dan či seděl; Ctibor se při 

pom íná jako  pán na K am 

berce  poprvé  r. 1424 8) a za

snouben  by l s K ateřinou  z 

H rádku , k te rá  mu syna Mi

lotu porodila. P o  jeho  sm rti

uvázal se Lev, jenž posud na M artinicích seděl, ve zboží K am berské , jsa  v šak  již ve vysokém  stáří 

postaven a  obávaje se, aby  po sm rti jeho  snad různice o s ta tek  nepovstaly , poručil zboži K am berské  

K a te řin ě  z H rádku, O tíkovi z V řeskovic jinak  z Ježova a  Jan u  L opatov í z H rádku , b ra tru  K ateřin inu, 

a a b y  snad ti z dědictví toho nem ohli b ý ti vyvedeni, přiznal se u desk  (r. 1438, 17. října), že jim a  dětem 

K ateřin iným  celé zboži za 250 kop gr. odprodal. Zbožf to obsahovalo  tehda  K am b erk  tvrz se dvorem  popi.,
sady, zahradam i, řekou, potoky, p la ty  

v  K am berce  a  H lasivé s platem  z hor 

a  z lázní v K am berce. 9) V šechny osoby 
tu to  jm enované brzo pom řely, o opravu  

tvrze nic se nestarajíce, a  Milota, jenž 

podíly  jejich zdědil, uznal za dobré 

prošiti k rále  Ladislava (r. 1454), aby  

mu daroval všechno právo odúm rtní 

po osobách n ad řečen ý ch .10) U výprose 

té to  nikdo mu nepřekážel krom ě toliko 

M iloty staršího  ze Chřenovic, jenž si 

hájil vsi své Hlasiva. N a soudu dvor

ském  (r. 1457) přiřčeno je s t M ilotovi

zboží jen  tolik, co za 200 kop  stálo, 

neb co bylo nad to  patřilo Milotovi 

s m ateří jeho  dědičně. Ú řednici dvor

ští zvedše M ichala na zboží toto, našli 

tvrz již pustou ; patřilo  k  ní ještě  po- 

pluží (dvůr se  nepřipom íná), louky ře 

čené přední a  zadnf chmelišté, lesy 

H ory , M okře, Zlatné H ory  a m ěstečko 

s podacím.

Současné s M ilotou připom ínají se 

p ředkové  potom ních vladyk  Kamber- 
ských z Kamberka, k te ří měli v  erbu 

svém  černou orlici na žlutém štítě, ")
a  tim  se ukazují bý ti stejného rodu  a původu s pány  ze Chřenovic, k teří měli též orlici na štítě  svém. 

P ředek  jich byl D alibor z Kamberka, po němž roku  1457 odúm rf na K am berce  provolána. Týž měl 

vnuky  Jana, Mikše a  D orotu . Jan z Kamberka nacházel se roku  1448 ve vojště J iř ík a  z Poděbrad , 

když ten to  P rahu  ztekl. ,2) Bojovné povahy  jsa  a  při tom horlivý  přívrženec jednoty  P oděbradské , poslal 
roku  1450 dne 14. května  list opovědný  jedno tě  S trak o n ick é .13) Podobněž si počínal i M ikuláš z Kamberka, 
jenž  poslal téže jednotě  list svůj opovědný roku  1450 dne 29. května  a  roku  1453 vy táh l s Jiříkem  proti

') Též chybně rde CalpeDspergu r 1384 (Lib. erect I X  A  9). Lib. conf. IV  B 9. a) Lib. erect V. f. 14 a X III . K  3.
*) Lib conf. VI. A  5, C I I .  5) R el tab. II. 15, Lib conf. VII. f- 95. fi) Lib erect VII. f. 121. 7) Lib conf. VIL F  2, K  18 A si do
těchto Časů padá i D a libo r  z K am berka , o němž níže. fi) Archiv Český II. 57. 9) Desky dvorské 21, í. 74. I0j Desky dvorské 16, f  127.
Také provolána odúmrť po Daliborovi z Kamberka. (Viz D D . 16, f. 405 ) n ) Památky archaeologické X . 138- J'2) Časop. Mus. 1827, 3, 81.
Ia) Archiv Třeboňský.



K AMBER K. T V  HZ.

Sasům. ') Snad  drželi tehda ješté  nějaké dvory  kmecí a p la ty  v K am berce. -— Milota svrchu dotčený 

měl manželku Dorotu z Dubé, jíž zapsal na zboží svém Peclinovském  240 kop véna tak , aby odtud 

z Peclinova hýbáno (t. j. splacováno) nebylo  do života jejího, jestliže b y  spolu dětí neměli, později však 
Milota prodav Peclinov pani M artě z Lestkovce, převedl proto dotčené věno na m ěstečko K am berk  
s jeho příslušenstvím, čímž zůstalo v platnosti také dřevní pořízení, že ji nesmí nikdo splacovati. Milota, 

jenž se ještě r. 1478 p řipom íná,2) zemřel nějaký čas potom děti po sobě nepozůstaviv, a  v  K am berk  se 
uvázal potom strýc jeho  Ji?uirich Z rucky ze Chfenovíc. T ento  ovdovělou D orotu tiskl otl vdovské 'sto lice  

dávaje jí peníze za věno její, což ona však  nechtěla vzíti, dokládajíc se věnným právem , že to  potom 
přišlo k  soudu zemskému (roku 1485) a tu D oro tě  za právo dáno, tak  aby bez překážky  v držení véna 

svého zůstávala. Ctibor 2 Chřenovic, snad  pán K am berský , slíbil za rych táře  a konšely, když koupili od 

Jan a  od kostela Pražana zvon za 45 kop, avšak  poněvadž potom  konšelé platiti nemohli, odsouzen jest 
C tibor r. 1510, aby 21 kop ro gr. nedodaných zaplatil. Asi v ty  časy získal K am berk  pověstný  v ládyka 

Albrecht R end l z Lšavy. K am berským  vyprosil m ajestát (r. 1512, 20. srpna) na trh  téhodní a  dva trh y  výroční.

Zpustlá tvrz K am berská  opět by la  ve stav  dobrý  uvedena, když se dostalo zboží její v držení 

v ladyk OnSovských z On.fova, z nichž jeden tvrz rodnou Onšov opustil a  sídlo své na K am berce  zvolil.
B yl to  tuším Vilem z Oniova, jenž byl dobrý  hospodář a r. 1490 peníze půjčil panu Jindřichovi z H radce,

načež zápis udělán (28. června) jem u a dceři jeho A nně již do ros tlé .3) Jelikož po Vilémovi synů nezůstalo, 

dědila K am berk  i Onšov dcera již řečená A nna, jež se provdala  za M ikuláše Š kopka  z Bílých Otradovic, 
jemuž porodila syna Jindřicha (potom skrze choť svou pána  na Psářích) a dvé dcery, R e g in u  a  Johanku . 

P o  sm rti její (asi*. 1537) zdědila K am berk  R egina  sam a a  krom ě toho společné se sestrou svou Johankou 

zboží O nšovské. Prvnější sta tek , totiž K am berk  tvrz se dvorem  popi., m ěstečko tudiž s podacím, dvůr popi 
Blanici pustý, ves H rnčíře, v Osné c. t. m., louku u K řekovic a  Chocov dvůr popi. a ves vzdala R eg in a

sestře své Johance z Otradovic v dluhu prý  200 kop, a zároveň jí také postoupila dílu svého na tvrzi
O nšovské .4) Tato Johanka by la  vdaná za nějakého pána Lukaveckého, tuším  J a n a ,6) majíc pak  již od 

r. 1541 moc, aby o sta tku  svém říditi mohla, napsala  r. 1545, 29. ledna poslední své pořízení, odkazujíc 
K am b erk  a Onšov sestře své R egině, však tak , aby  Žofka z Lukavce, dcera Johančina, do vdaní svého 
u paní R eg in y  přebývala a  při vdaní aby  500 kop véna d o s ta la ;6) krom ě toho Johanka téže Žofce ústně, 

ale p řed  dobrým i lidmi 2000 kop pozůstavila. P o  smrti Johančině (ý r. 1547) bydle la  Žofka při te tě  své 

jen  3 lé ta  a roku 1550 vdavši se za pana V lachyni z Leskovce na 
N ovém R ychnově dostala véna  a výpravy, jak  na pannu stavu 

v ladyckého  náleželo, ale oněch 2000 kop od R e g in y  dostati ne 
mohla. Přišlo proto k  m rzutostem  mezi oběma paními, v nichž 

se i Žofka pro nezaplacení peněz ve s ta tek  O nšovský uvázala 
(roku J550). Přes to však  se s ní R eg in a  zase sm ířila a zápisem 
roku  1552, 17. června ve dsky vloženým  všechen s ta tek  svůj J in 
dřichovi, Štil/ridcrji a A da

movi, b ratřím  z Lukavce, a 

Žofce sestře jich dotčené od 
kázala, však  na ten způsob, 
že nad tím vším učinila mocné 

poručníky A dam a ze Š te rn 
berka, V ácslava Záhoru ze 

Záhoří a V ilém a Vojkovského 
z Milhostic. Poručníkům bylo 

uloženo sta tek  dotčený roz- 
děliti na čtyři díly, každém u 

z dědiců jeden takový díl

') Tamže a arch Dráždan. Tento 
Mikuláš Kamberský z Kamberk a žil 
ješté r. 1446; tehda si vyprosil odúmrtí 
nějaké v Zajíčkově, v Rovném a visku 
I.hotu, jak viděti lépe v dějinách tvrze 
K outa (DD. 17, f. 140). 2) Arch. č.
IV. 323., viz i Reliq. tab. II. 407 a 
DD. 41 p. 27. 3) Archiv Hradecky.
4) DZ. 84, A  12 (datum rcházij. *’) Což 
vychází z názvů synů ejích a bratří 
Žofky, jak niže doloženo. 6) DZ 8. 
H 17. Zbytky paláce na Šelmberce.



k a m b e r k  t v r z .

k přijetí vykázati a jinak neučiniti. *) K oupivši R eg in a  roku  1558 dům v Táboře, pro sešlosť véku ani 
zapsáni jeho přítom na býti nem ohla a proto věc tu listy poselacimi vyřídila. R oku  if.64 by la  již mrtva, 
a  b ra tří Lukavečtí za dům onen ohněm pokažený dostávali peníze od Jan a  Mezeřického jinak  Ba.henského 

z Lukova, jenž byl dům dotčený od paní R e g in y  koupil.")
Asi r. 1566 rozdělen sta tek  n. R eg in in , při čemž dostal A dam  tvrz K am berk  s příslušenstvím  

valně ztenčeným , b ra tr jeho Jindřich  Onšov s příslušenstvím  neznámým, a  ostatní dědici díly nám 
nepovědom é. Po bratru Jindřichovi zdědil později Adami s bratrem  svým sta tek  O nšovský a  při dělení 

Onšov sám obdržel; zval se r. 1581 starším , později nejstarším  a zemřel r. 1589. M anželka jeho A nna 
z Malovic nebyla mu dítek  porodila, pročež posledním  pořízením  svým, r. 1586 dne 2. června sepsaným , 

tvrz K am berk  s příslušenstvím manželce své k užívání až do smrti odkáza l; po její sm rti mél se dostati 
rozdílné neb společně strýcům  Lukaveckým , S tilfridovi, K ryšto fovi a Sm ilovi, synům  b ra tra  Jind řicha  již 
r. 1581 mrtvého. S tatek  O nšovský dostati měli synové strýce  F ryd rycha  r. 1581 taktéž již m rtv éh o .3)

Paní Anna spravovala K am berk  po smrti chotě svého je š tě  plných 20 let, poskytujíc n a  sta tku  

svém  útulku jednotě bratrské, pročež roku  1604, 8. března císařem R udolfem  napom enuta by la , aby  na
K am bersku  schůzí bratrských 

n e trp ě la .4) Cítíc na sobě ocha 
bování sil svých, odkázala tvrz 
K am berk  s dvorem poplužným 

a  druhý dvůr na Blanici se 
vším příslušenstvím dotčeným  

bratřím  Lukaveckým, z nichž 

na ten  čas jen Stilfrid a  Smil 

na živé zůstávali (r. 1609, dne 
22. ledna) a nějaký týden potom 
(tuším v bf rznu) zem řela.5) O ba 

bratří řečeni před tím také páni 
na Lukavci a Křesině, porovnali 
se  potom o nápad strýcovský 

tak, Že Stilfrid ke svému statku 
L ukaveckém u ještě  také K am 
berk  vzal. Jeho  syny tuším byli 
Jetřich Adam  a A liku láš m ladší, 

z  nichž onen seděl r. 1615 na 
K am berce, ten to  pak na Lu-

Dvéře na hlásce Selimberské.

roku  1616 na tvrzi K am berce  
6000 kop míš. věnoval a při 
p sa l .6) T a mu porodila  syny  
K arla  Lva a V ácslava F ra n t iš 

ka, k teří později po sm rti m at
čině (f r. 1646) s ta tky  Zubří a 

K am enicky  zdědili V  jaké 
míře se Je třich  povstání s tavov 
ského r. 1618 — 1O20 zúčastnil, 
není nám  znám o; vynesen nad 

ním nález r. 1Ď23, že propadl 
polovicí sta tku  sv é h o ; potom 
prodán sta tek  jeho (roku 1624, 
y. května) Ja n u  Jakubu K aln- 

berkovi z K a/nberka, cis. naříze
nému nejvyšším u, za 1 7.803 kop  
20 gr. míš., a  poněvadž nebyl 
K a lnberk  ještě za obyvatele  

království přijat, vložen mu sta 
tek koupený  (r. 162Ď, 13. května)

do k V Q ic iu u  jJi V Í/Via

ště zřízeného. 7)
N ový držitel snad ani do K am 

berka  nepřišel, jsa ustavičně

o sta tek  otcovský rozdělivše.
Je třich  pojal k manželství Lid- 

milu K ry stynu  z Dobřenic, jíž 
zam ěstnán úřadem  svým vojenským a bezpochyby v nějaké  bitvě v N ěm ecku zahynul Poněvadž dětí po 

.sobě nepozůstavil, spad l K am b erk  právem  odúm rtním  zase na krále  Ferdinanda IL  a  ten jej daro val knězi 
Alarkvartovi ze Svendy na Šafhausen, biskupství Solnohradského a  A ugšpurského  kanovníku, děkanu a 
adm inistrá toru v Pasové, též proboštu v H eklvertu ; nejvyšší úředníci zemští odevzdali mu dotčený sta tek  

roku  1628, 28. června, vloživše jej ve dsky zem ské.9)
R o k u  16Ď1 následoval v držení K am b erk a  F rantišek ze Svendy, svobodný pán na Vysokém  

Fandšperce, ohlásiv se p ři úřadu desk zem ských (4. červE:nce), že dědictví po otci zemřelém naistupuje.9) 

O jeho panování není nám nic známo; ovdovělá později paní A lana  M arkéta Johanna Svendová  rozená 
Fuggerová z K irchperka by la  tuším m anželka jeho, jež porodila syna Alarkvarta  a  dceru Johanku. Onen 
převzal sta tek  K am berský, jehož málo užil, je likož ještě  ve  véku nedospělosti umřel. Nyní si máti a sestra 
jeho Johanka, vdaná tehda za nějakého h raběte  z. O tfynku , u úřadu desk zem ských kom orníka vyžádaly 

(r. 1689, 5. července) a ve sta tek  K am berský jakožto jediné již pozůstalé dědičky se uvázaly. M atka obdrževši 
r. 1691, l i .  září také dobrou voli polovici, jež se dceři dostati m ě la ,10) prodala statek, k němuž krom ě 
m ěstečka K am berka  též vsi Podvorec, čásť D aměnic a P ravětic , Hrnčíře, SkrýšoV, K ocov  a O sná náležely

Kavci, ovsem se na Len zpusoo

') DZ. 10, & 12. P ro  lepší jistotu jim R eg ina  ještě jednou staitek svůj (r 1557) ve 200 kopách ve dsky vložila (DZ 86, P 4) 
*) K n iha  trhová z r. 1554 f  4 1 1—413 na Táboře. 3) DZ. 24, K  20—23 ") Dvorský, Paměti žen a  dcer českých 173. Viz i  DZ. 174. B 17.
*i DZ 134, L  14— 18. “) DZ 138, I I  10. ' )  DZ 153, L  18— 21, Bilek, Děje konf. 341 *) DZ 143, C 14. !') DZ 478, B 6. ,0) DZ. 117, C i l



k a m b e r k  t v r z . 2 4 1

(r. 1700 dne 2. ledna), F rantišku  Ferdinandovi říšském u h rabě ti 2 K húenburka  za 51.000 fl. a  100 dukátů  
klíčného. ’) T rhem  tímto dostal se K am berk  k  panstv í Vožickém u, jehož držitelé tvrze nepotřebujíce na 

její opravení a polepšení nic nevynakládali a  ji konečné na dům farní obrátili.
P řijda nyní do K am berka  so tva se doptáš po bývalém  zámku, aniž jej sh lédneš mezi těmi

domy a domky, z k terých se m ěstečko skládá; jen na  m apé jej najdeš, spatře  staveni založení nepravidelného,
nynější farn í dům. N espatříš na něm ovšem mnoho pam átnosti, ale  bedlivější ohledání přesvědčí té, že 
tu  stávala  tvrz. Nebyla zpevněna stráněm i, jako  mnohé jiné tvrze, nýbrž stávala na nevysokém  návrší 

při rybníce, k te rý  byl na té  straně, kudy  se do tvrze vcházelo. B ývalý  vjezd jest totiž nyní zazděn 

a vchod je s t udělán ze s tran y  severní Čásť stavení, k te ré  je s t k  jihu neb k rybn íku  obráceno, m á ještě 

vzezření starožitné; na staré  doby upomínají též něk teré  hrubé  zdi, pokud  totiž nejsou vybourány  a novým i 

nahrazeny. P a trn ý  zbytek  staré  tvrze jest sklep starý  s k lenutím  sudovitým  na severní straně, k. němuž 
prolám án je st tuším nový vchod ve zdech 2 m. hrubých, neb jiný vchod na jižní s traně  je s t zazděn. P ode  

dvorem  jest sklep, z něhož šla prý chodba až ke  h řbitovu u sv. A nny, nyní zazděná; ústila se  před  

hřbitovní zdí asi 2 m.

2. Matka a syn.

řídká — budiž to  řečeno ke  chvále  lidstva — spatřu je  se ve světě, 
k te rak  děti, majíce m nohou péči, starost a  oběť rodičům svým nej

méně vděčností a  nezištnou láskou spláceti, toho nejen pam ětlivi 
nejsou, nýbrž dychtěním  po otcovském  sta tku  jim  veliké hoře 

způsobují a utrm áceným  a  věkem  sešlým život zkracují. Jin d řich  

Škopek z Otradovic zachoval se tak  k m ateři své A nně z Gnšova. 

Nemoha hned  za jejího živobytí s ta tku  nabyti, dosoudil se ho způ
sobem nesynovským . R ekl-li totiž někdo z dobré vůle a  bez p ři

nucení někom u něco dáti, neb učiniti bez vým inky  aneb  pod  jistou
vým inkou, povinen byl připovědi své neb rčení svém u dosti učiniti. 
Neb to nebylo  jen věcí poctivosti neb cti se dotýkající, aby  každý 

slovo své držel, nýbrž  každé rčení nabylo  p la tnosti právní a ten, 
jemuž bylo  připovéděno, právo měl z nedosti učinění k: soudu 
kom orním u pohánéti, ano i škod sobé pokládati, k te ré  mu z toho 

vzešly, že na rčení spo léh a l.2) Jednou  řek la  A nna  synu svému 
statek  svůj všechen dáti; z toho ji pohnal ke kom orn ím u soudu 1525) a poněvadž ona nechtic se 
souditi s vlastním  synem, n a  soudě nestála, obdržel roku  1530 právo stanné. P ráv a  svého užil roku 

následujícího (153 ). Neb když A nna rozkázala sobě séci na louce své u H lohova, on přijev to seno 

pobral, též ji zajal dvé km etičny ve H lohové a  vsadil je  do vězeni. A však  i A nna nevystříhala  se tehda
násilí. Žalováno na ni od P av la  z Dolejšího Mnichu, že sebravši se zbrojně s lidem svým, jem u ryby,
k te ré  koupil od Jindřicha Škopka, pána  svého, a do rybn íka  ve vsi Zvěstově vsaditi dal, výtržné pobrala, 

potom  lidem svým  rozkázala, P av la  zavražditi, a když on pro ty a  takové věci k ní poslal posla na 
K am berk, jej do vězeni dala a pustiti nechtěla. Mezi tím dostala se pře mezi Jindřichem  a A nnou i p řed  

soud zemský. K m etům  zem ským , předním  to soudcům  království, zdálo se býti věcí neslýchanou, aby 
odňal m ateři s ta tek  vlastní syn, a proto  podána věc ta  znovu na kom orní soud. A nna majíc naději, že 

soud v její prospěch dopadne, žalovala (r. 1532) hejtm anům  království, že Jindřich  mimo vůli její na  tvrzi 

její Zvěstově byl a tu obydlí měl k  její škodě, a  byv  od ní napom enut, aby  se s tvrze její stěhoval, to 
všecko opovrhl a svévolně v  jejím zůstal. Mezi tím přišlo k  stání u kom orního soudu. Tu mluvil J indřich, 
„že n ikdy nemyslil, aby ji A nnu m ateř svou o s ta tek  připraviti. měl, než toliko obm ýšlel to, jakožto  dědic, aby 
jinam  sta tek  odcizen nebyl, a když i to  stanné právo bude stvrzeno, že jí do její sm rti v ten s ta tek  

vkračovati nechce." Jestliže držel slovo, o tom nám pam ěti nic nevypravují, napínajíce dosti často 
zvědavost naši, aniž by  ji vždy uspokojily. J is to  jest, že se dostal Jindřichovi jen Zvéstov, a  K am berk  
zůstal sestrám  jebu. K dyž pak r. 1532 na Zvěstov se přestěhoval, nedošlo k  pravém u sm ířeni mezi m atkou 

a synem . R oku  1533 žalovala H edvika z Hořiněvsi, m anželka Jindřichova, na A nnu z O nšova, K ate řinu  
z T alm berka, R eginu  a  Jo hanku  z Bílých Otradovic, viníc je, že přijevše na tvrz Zvéstov vzaly si klíče 
od Jíry  rych tá ře  Zvěstovského, a zodm ykavše zámky, sv ršky  a  věci jí pobraly  a  čeho nedobraly , to zase 
zám ky svým i zavřely .3} K onečné i toho  dokládáme, že pohnal R eg in u  z O tradovic K ry š to f  ze Skuhrova 
ze rčení, poněvadž mu slíbila s ta tek  všecek dáti a byvši neopomenuta, tak  neučin ila .4)

’) DZ 409, L 21. a) Pam. arch. VIII. 501. J) l<eg kom. soudu 4 J. E  3, 5 F . I C i l ,  II. D  17, E  13, F  I *) DZm. 85, F  11.



242

KŘÍŽENEC TVRZ.

si čtvrť hodiny daleko od Vilic: leží dvůr poplužný F rauenho f (neb Frajnhof, jak  

lid říká), a pod ním víska Kříženec, zachovávající nám jm éno 
tvrze, k te rá  stávala  jižně od ni a  od obou daleko jen m alý kousek 
cesty. Tvrzišti položenému mezi rybníky  a bývalým i močály říká 
se na  hradě. Je s t to  pahrbek  nevysoký, od nájemců dvora od 

'm noha  le t tak  důkladně prokopaný, že tu zbylo jen  množství 
kam ene drobného, k terýž nechtěli odvážeti. Za to znáti jest dobře 

bývalé opevnění tvrze. Na jedné straně tvrziště stojí dosud voda, 
na druhé bývala  také, ale nyní prom ěněno dno její v louky. A by 
voda neodtékala, zdělány okolo tohoto rybníka  náspy, kteréž 
se spatřují do dnes; nejhrubší jsou na straně  severní, kdež byl 
na místě rybn íka  pouhý vodní příkop. Na tvrzišti našli prý 
stříbrné mísy a v poli kouli pocházející z dub husitských.

Založení tvrze K říženecké sahá do dob pradávných, neb 

s'jj ^  j 'ž k r - I292 děje se zm ínka o Vokovt z B uřem c jinak 2 K řiíence .')
ř ® — Na počátku 15. století usadil se zde OneS, bra tr statého po d 

komoří Zikmunda H ulera  z Orlíka. Týž jsa  ještě  r. 1407 pánem 

na Vožici, postoupil zboží toho Mikuláši z P rahy , ale i potom, 

když sídiel na. K říženci, zůstal v  přátelství s občany Vožickými.
K dyž přísežní zdejší roku 1410, 20. dubna věčné kaplanstv í vů

Vožici zřídili a  nadali, podával s nimi Oneš kněze k témuž kaplanství, Ondřeje Zbraslavského. 2) Již před  
tím byl nabyl Míkovského zboží, po němž se potom jm enovával.3) M ikuláš Zajíc z Valdeka jinak  z K řiience  
připomíná se r. 1420, 23. záři.4) Týž totožným byl asi s Mikulášem Zajícem z V aldeka, jenž r. 1419 

husitským Pražanům válku o povědě l.5) N epřátelské jeho smýšleni proti straně pod obojí bylo také 
příčinou, že Táboři tvrz K říženeckou vzali a svým  lidem osadili. K dyž Cechové r. 1423 nem ajíce sě co 
báti nepřátel zahraničných, zabředali tím  hlouběji do různic a válek domácích, vytáhli Pražané silně do 

pole, pěchota i jízdní s mnohými děly a p raky , a obehnali tvrz Kříženec. A však  dobývavše  jí několik 
neděl, více p rý  škody sami trpěli, nežli obleženým nadělati mohli. K dyž pak pan B ohuslav ze Švam berka, 
sebrav se s obcemi Táborským i, táh l svým  ku pomoci, P ražané  davše se s ním do rokováni, odtrhli od
K řížence zase .6) Je š tě  za válek těchto  dostalo se zboží K říženecké pánům z Talm berka a připojeno jest

ke zboží Jankovskému, ač od K řížence dosti vzdálenému. Za dob bouřlivých potom následujících byla  
tvrz K řiženecká zbořena a  vesnice vypálena, tak  že oboje až na naši dobu pusté zůstávalo .7)

V inicialce léto .est znak pánů Lukavských.

*) Eraler, Reg. It. 670. “) Lib. erect. IX . G 11 „cum Onssooe nobili residente in Kříženec.“ 5) Ibidem F  9. *) Rel. tali. 
IL 178, arch č. III. 493. V  archivu Třeboň, jest jeho pečeť se sviními hlavami a zajíci 5) Arch. č. IV. 375. 6) Palackého Děje III. li
184— 185. ’) Ves Kříženec připomíná se opět r. 1487— 1488 při zboží Jankovském, a ačkoliv neni přidáno, že by pustou bývala, zdá se
nám přece, že tomu tik b y lo ; r. 1546 zajisté, když se J a n  m la d il a Linhart hratři JankovStl z Talmberha od Ja n a  Staršího strýce svého
oddělovali, přijali za díl Kříženec tvrz pustou a ves pustou, ves Lhotu celou, ve Vilicích c. t. m , v Červených Otradovicích 4 dvory kmecí
a v Peřině I dvůr kra. (DZ 7, L 25). Janův syn B ohuslav z  la lm berka  a na Mnichu podržel z tohoto zboží jen Kříženec a Vilice, jež si 
r. 1372 v pátek po sv. Tiburci ve dsky zemské vložil (DZ. 251, C 21); nedržel vsak celé zboží, nýbrž jen polovici, kterouž prodal r. 1573 
(vkl. 18. dubna) A libU l K ap liřo vé  z M alovic na N eustupové  za 550 kop gr. č. (DZ. 17, Q  17). Tato bezpochyby již druhou polovici dříve 
měla dědictvím snad po Linhartovi svrchu dotčeném. KřížeDec se dostal potom k Šebířovsku a s ním k Vožicku. Čásť popluti odprodána od 
tvrze již v 16. věku; tři čtvrti role orné s lukami držel do r. 1568 Jan Kocourovský z Radvanova, později svobodníci ve Velkém Ježově 
(DZ. r6, G 23).

V ysvitlen i p lá n u : I. tvrziště; 2. rybník; 3. močál na louku 

svedený; 4. náspy. Měřítko: 1 : 2880.



TVRZE V OKOLÍ VOŽICKÉM.

ŠEBÍŘOV.

ázev vsi Šebiřova (sev. od Vožice) k tomu po

ukazuje, že ji založil nějaký Šehíř (či Severus), 

a křesťanské jeho jméno i za to ručí, že po

vstala osada :ta doby křesťanské. Nejstarší nám 

známí držitelé Šebiřova byli Oldřich a B u lek  

ze Šebiřova, oba lidé nepokojní a svárliví, 

* kteří před r. 1318 do vsi Zářiče vpadli a tu 

koně, dobytek, zbraně a všelijaké domácí ná

řadí pobrali. O Oldřichovi mimo to docházely 

i jiné žaloby k soudu zemskému, poněvadž 

nemohl dosti učiniti povinnostem, jež na sebe 

byl vzal. Za násilí jím způsobené splacovali 

mu také sousedé jeho rovnou měrou; Zářičti se mu mstili tím, že 

mu pobrali koně, dobytek a rozličné svrr.hky ve vsi Lhotě, a Hroz

natá z Křesina také mu jednoho pěkného koně odňal. ') Když byl 

r. 1358, Iq. ledna dosazen nový farář ke kostelu zdejšímu, podávali 

ho Vilém  řečený 7 vrdoň  a Vilém  bratr někdy Oldřichův; *) r. 1363, 

17. února sdíleli právo to s Vilémem Tvrdoněm bratři jeho Bulek  

a O ldřich , arci s uznáním hlasu, kterýž příslušel také Benešovi 

z Vlašimě, jako držiteli nějaké dědiny blíže Šebiřova.a) Později 

koupil Šebiřov Franěk 2 M oravře a vyskytuje se v letech 1390— 1407 

jakožto patron kostela zdejšího. Později se připomínají Zdim ir 

Škopek se Šebiřova r. I412 ve při o kostel Oldfichovský5) a r I4I4  

Vácslav se Šebiřova , jenž odpíral provoláni odumřelých dědin v Mn- 

ticich a Slapště e)

Zdali kteří z tuto jmenovaných byli předky vládyk Beřkov- 

ských se Šebiřova , kteři na štítě lilii nosili, není nám známo, poně

vadž se nám erby jejich nezachovaly; bezpochyby však patři k rodu

tomuto P etr se Šebiřova , jenž r. 1430, 30. listopadu vedlé kolika

sousedův okolních pečeť svou k jistému pořízeni přitiskl. Radslav 

ze Šebiřova r. 1465 sedě] již v okolí Beřkovském, maje tu Počaply, 

a potomci jeho bratři Radslav, Petr a Jindřich zavládli hojnými 

statky v Podřípsku, z nichž však Beřkovice za nejlepší platily a 

dlouhá léta sídlem rodinným bývaly Po jejich odstěhování zaujali
Šebiřov vlndvkrw  ̂ Lř*ři - - —i o »• <* • •
 ------ --  ------- ;  * ^ u v n o i < « - i i  »*. f M  Z V i c K u t l ť .  l  Jfitirej o e w -

řovský e K ře kov ic přikupoval některé dědiny a věnoval roku I493 

manželce své Kateřině z Mokrán na vsi Sebirově; synové pak jeho 

Vácslav, AleS V ykýř  a Jiřík  prodali r. 1523, 9. prosince tvrz, dvfir 

a ves Šebiřov s podacím, ves Popovice, ves pustou Lhotu, jednoho

') Emler, Tabul. vetust. n 122, 241, 242, 293. 2) Tingl, Lib.
conf. I 3 /  3) Lib. conf. I. E 6. *) fbidem VI A 7, H  15, P  1
a) Archiv Třeboň. 6) DD. 15, f. 117 ) R el tab II 170

člověka v Křekolicích a díl vsi Daměnic Albrechtu Ciplmii z K ravska  

za 775 kop gr. č. ')
Další osudy Šebiřova jsou tmou zahaleny; víme, že Albrecht, 

jenž byl pánem 11a sousedním Šelmberce, r. 1542 zemřel a že v držení 

tohoto panství dcera jeho Kateřina následovala. Zdá se, že po Mra- 

ckých z Dubé se potom Šebiřov pánům Nenstupovským dostal a 

tudíž také s Neustupovem a Zvěstovem přešel v držení EltSky s M a- 

lovic, jež se v druhém loži za Petra Kapliře ze Sulevic na Brodcích 

vdala flj Paní ta koupila sousední statek KříŽenecký roku 1573  3) 

Dcera její E va K apliřova  ze Sulevic  prodala r. 1603 dne 6. srpna 

statek Zvěstovský a s nim také dvůr Šebiřov se vsí a podacím, a 

tvrz starou pustou M arii K r y  s ty  ně Skuhrovské a Talmberka na Lou- 

novicích; *) takým způsobem připadl Šebiřov brzo k tomu, brzo 

k cnomu statku, jehož páni nevolili sídlo na staré těsDé tvrzi Šebi- 

rovské, nýbrž raději na jiných prostrannějších zámcích svých; když 

pak tu nikdo nebydlel, spadly pomalu střechy, okna se rozbila a po

větří volně své rejdy provádělo ve starých komnatách. Po smrti 

Marie Krystyny (-} r. 1614) oddělen jest Šebiřov od Zvěstova; neb 

odkazem této paní dostal se dceři její Barboře ze Skuhrova, 5) jež 

se brzo po smrti mateře své za Bohuslava mladšího Vítu ze R za

vého provdala a s ním na Stadlci přebývajíc, arci nic nepřičinila 

k obnovení staré pusté tvrze. Ano, sotva že se vdala, prodala r. 1616, 

3 května dvůr poplužný při vsi Šebiřově vystavený, ves s podacím 

a 2 krčmami, tvrz staron pustou, ve vsích Vilici a Osné c. t. m., 

Popovice ves celou, a vsi Křekovice a Lhýšov c. t. m. M andalén i 

Dvorecké ze Skuhrova na N ovém  Podolí, sestře své, za 19.500 kop 

míš.6) Pani tato byla manželkou pana Viléma Dvoreckého z Olbra- 

movic, jenž r. 1620 zemřel, učiniv touž manželku svcu poručnici 

statku a dítek svých. Paní v dobách těchto trudných dobře hospo

dařila a také statek svůj Šebiřovský zlepšila, zejména i tvrz zdejší 

tak důkladně opravila, že se v ni pohodlně bydlit! mohlo; pomýšlela 

snad na lo, že by tu mohla chlebili, když by syn dorostl a zboží 

Podolské ujal. Po smrti její zdědil Šebiřov syn její Vácslav D vo 

recký z O lbramovic, teprve po smrti otcově narozený, a v jinošském 

věku jal se na statku hospodařili, ale brzo ho zmařila kvapná a ne

nadálá náhoda; když se r 1643 na neděli svatodušni s Bohuslavem 

ílisnickýra hádal, tento bambitku chytiv Vácslava do smrti postřelil, 

tak že v sedmý týden duši vypustil. 'J Statek Šebiřovský dostal 

se nyní dcerám jeho L idm ile M ajdaléně, AlíbětS  a Markétě Veronice, 

ještě nezletilým, tak že bylo nesnadno pro ně hospodariti a lepším

') Rel. tab. II. 460, arch Třeboň.; vloženo ve dsky toho 
roku 3. prosince (DZ. II. G 20). *) Srovnej děje Neustupova a 
Zvěstova. 3) DZ 17, Q 17 *) DZ 178, G 15. s) DZ. 137, C 2.
*) DZ. 189, M 22, vloženo rokn 1616 dne 25. srpna (DZ. 138, E 27). 

Vlasákova Místop. bibl. II 127— 128.



2 4 4 TVRZE V OKOLÍ VOŽICKÉM.

se býti ukázalo, když se statek prodal a peníze stržené uložily. Za 

tou přifinou prodali kommissaři soudem zemským zřízení tvrz Še- 

bířov se dvorem při té tvrzi, dvůr V ilick ýs  poplužím, mlýn nedaleko 

tvrze, ves s podacím, vsi Popovičky, Osnou, Křekoviee, Lhýšov a 

Vilice c. t. m. smlouvou dtie 7. září r. 1647 učiněnou R egině M an- 

dalénř M alovcové  a O lbrainovic na V lče vsi za fío.ooo kop miŠ. ') 

Po paní této, jež mnohá léta až do smrtí své na Sebířově hospo

dařila, následovala dcera její M andaléna D orota D ohalská  rozená 

z D oupova , a ta prodala statek Šebířovský s tvrzi r. 1674, 21. května 

panu K ryS tofovi K a r lo v i Překořovském u  a K va sejovic  na Mladé 

Vožici za 22.000 fl. rh. 2) Po spojení statku s panstvím Vožickým  

následoval druhý úpadek tvrze a s tím také úplné její spuštění.

Podveckému z Podvek  za 300 kop gr. č. ') N ový držitel vystavěl v  Ra  

dostovicích brzo po tomto zakoupeni novou tvrz, která již r. 1560 

stála, když Vácslav (vkl. dne 3. února) na veškerém zboží R ado- 

stovském manželce své Lidmile z TouŠic 312% kop gr. č. věnoval. 3) 

Koku 1570 odprodal od statku svého 2 rybníky Štěpánovi Špaňov- 

skému z Lisova na Chýšce; s) dvě léta po tom (r. 1-72) zemřel. Vedlé 

posledního pořízeni zemřelého, jez již roku 1562 ve čtvrtek před 

sv. Dorotou napsáno bylo, dostala se tvrz se dvorem, vsi a mlýnem 

manželce ovdovělé L idm ile z TouSic;  sestrám Vácslavovým Anně 

a Dorotě vyplaceny ze statku jisté peníze. 4) Pozdějii připojeny Ra- 

dostovice k panství Šelmberskému (srov. str. 224.).

BZOVÁ.

málo zpráv se nám o Bzové 

zachovalo. D luhom il ze B zové  

svědkem, když r. 1384 sou

sed jeho Ludvik z Pravětic nějaké 

nadáni učinil kostelu v Načeraci. 3) R oku  

1389 byl již mrtev a měla Bzová na krále 

spadnouti, ale J itk a  ze B zové  (snad man

želka jeho) uhájila věna svého 180 hřiven, 

jež měla na vsi Bzové zapsané.4) Táž 

měla také plat roční v Daměnicich 2 kop. 

jejž prodala roku 1420, 23. záři Dorotě 

z Damenic, sestře své .s) V drženi tvrze 

a vsi byl zatím následoval Ctibor ze BzO' 

v é ;  týž se čte jen jedu on, a to r. I430, 

30. listopadu v listu Vychny z Chocova 

na dvůr Chocov blíže Kamberka. Tvrz 

zdejší dostala se potom v drženi vladyk 

Pravětických, kteří ji dlouhý čas drželi a 

konečně se zbožím Pravětickým (r. 15 4 5 ) 

obci Táborské prodali; tato se až do 

r. 1547 v držení „Bzové tvrze pusté" na.  

cházela, ale když řečeného roku statky 

Táborské kr. komora zabrala, dostala se 

Bzová zase k Pravěticfim, a odtud před

i_ jr f iř  jr panství ŽclnbcrskíiRii O tvrzi

děje se naposled zmínka v registrech stat- 

kův od Tábora postoupených ve smlouvě 

mezi Ferdinandem I. a Jenem z Pern- 

šteina, a tn připomíná se „rybník 11 tvrze 

Bzové.u 7)

Náhrobek Bohuslava Tětnína z Těmic.

RAD O STO VICE.

JT dysi bývaly Radostovice samostatným statkem ,8) ale tvrz tu 

V : b ý v a l a  teprve v 16. století. R oku  1557 totiž (vkl. v pond. 

po sv. Havle) prodal Burjan Hora z Heřmanic dvůr popi. 

Radostovice a ves celou s krčmou a mlýnem V ácslavovi

BLATNICE.

[^ ) říběhy tvrze této krátlké sice jsou, ale 

zajímavé. Za Časů krále Jiřího ředěl 

na tvrzi této J a n  a B latnice, jenž 

se službou svou přikázal Janovi Ma- 

1 lovci z Pacova. Týž Blatničky do

pustil synu svému Matnšovi, že s jinými 

s Blatnice sšedše, vybralii tvrz Háj přá

telskou s Malovcem. Pro tento účinek 

Malovec chtě Jana jakožto služebníka 

svého vzíti a trestati, posílal lidi a služeb

níky své, kteří tvrz Blatničkou ztekli, 

Jana jali a svázali, a všechen statek po

brali. K  tomu ještě když otec seděl ve 

vězení, spálena jest tvrz zdejší a zahu

bena i s dvorem. Matuš pohnal z té pří

činy Bohuslava Malovce a: Pacova, bratra 

nedílného a nástupce Janova, do soudu 

zemského, vině ho z jeti otcova a pobrání 

statkn. Na soudu nalezeno, že Jan mohl 

Rlatnického slušně potrostati jako pán 

jeho, než co se dotýkalo statku pobra

ného, odsouzen jest Bohnislav, aby jej za

platil neb navrátil ve dvou nedělích zběh

lých, a což by nad to Matuš více ná

hrady míti chtěl, to aby provedl před
P fl  i i i l á ln . l iIMCilXIil UV.H » V —--- ----

této, jež se stala roku nám neznámého, 

ale zajisté po 1. 1463 a před r. 14951*) 

neobnovena jest tvrz nilkdy vice a také 

staveni žádné tu více nestaveno po dlouhý 

čas, tak že se misto to přitom jen pustn- 

tinami Blatnickými nazývalo.®)

!) DZ. 304, K  25, vlož. 1647, I. října (DZ. 149, K  I) 3) DZ  
39I, B 27. 3) Lib. erect. IX . A  9. 4) DD. 13, f. 76 3j R el. tab.
TI. 178, arch. č. III 493. fi) Rel. tab. H. 170. 7) DZ 47, F  2.

Zde Žili a seděli ve 14. století bratří Jin dřich  a Vácslav 
fl R adostovic, kterýmž prodal r  > 3 7 1  Čcnck z e  Šcltnbeřkn roli ve 
vsi Pravěticích. Tiž bratří koupili r. 1383, 3- dubna od Přibíka ze 
Lhýšova polovici vsi Hobzi na Moravě. Vácslav zemřel před r. 1408, 
zůstaviv vdovu Příbu, již jindf.ch z Rožemberka věno na Krtelich 
zapsal (Rkps. VI. A  i l .  bibl. Praž.]. Jindřich jsa ve službách pánů 
z Rožemberka, často se v krajině Třeboňské vyskytuje, ač držel i statky 
v okolí Vožickém. Sestru svou Ozanu byl vdal za Přibíka z KřiŠova 
a když ovdověla, vykázal jí a synu Petrovi r. 1382 dne 15. Června 
jisté platy v Plešech, v  Bradáčově a Rodném (Archiv Třeboňský). 
Když se syn Ozanin do cizích zemí odebral, vyznala ona r, 1389 
dne 13. července, kdyby se nevrátil, že její zboží při bralru Jindři

chovi zBstati má (tamžel. Jindřich byl r. 1388 -  1392 purkrabí na 
Krumlově a polom purkrabí na Třeboni, prodal r 11394 nějaké své 
platy v okolí ]<ečice Kardašovy a učinil r. 1395 cíne 26 října ve
Třeboni své poslední pořízení (Arch. Třeboň ). Naposled se připo
míná r. 1401 (Arch. bibl. Praž.). Synové jeho J a n  a P e tr  připomínají 
se již r. 1382 při jednání se strýni svou Ozanou. O jejich pozdějších 
osudech není nám mnoho známo, jakož se i o Radostovicích a jejich 
osudech v 15. století zpráv dosti nedostává.

Nějaký J a n  z R adostovic  připomíná se r, 1437; tehda byl
strýc jeho Hereš z Hor zemřel a Jan táhl se po příbuzenství ke 
dvoru jeho v Horách Smilových (DD. 15, f. 171) Jedlen J a n  z Rado
stovic  nacházel se r. 1451 mezi těmi, kteří císaři Fridrichovi opo
věděli, postaviv ře pod prapor úřadu Choustnického. V berních re
gistrech kraje Bechyňského r. 1523 sepsaných přichází Jin d řich  
R advan  z R adostovic  (Arch. Třeb.), a připomíná se ještě roku 1 5 3 4 - 

Dcera neb sestra jeho Anna  a R adostovic  bydlela obyčejně v Ledči, 
kdež také r. 1538 poslední své pořízení napsala. Tím odkázala dvůr 
popi. a ves Radostovice a v Rovném  2 Člověky manželu svému 
B u rjan u  H orovi z H eřm anic (DZ. 2, A  q).

') DZ. i2, M 3. DZ. 13, J  18. SJ DZ. 16, O i 5 . *) DZ.
16, M 25. 5) Rclig. tab. I. 194.

6) Pustotiny ty náležely v první polovici 16 století ke tvrzi 
Hrádku 11 Roučkovic, a dostaly se potom Janovi Vichotickému



TV R Z E  V OKOLÍ VOŽICKÉM.

TĚMICE.1)

ři cestě z Mladé Vožice k MiliČinu 

stoji jen několik kroků v od cesty 

na jedné straně Nová ves (někdy 

Lazice), a s druhé strany výstavný 

dvůr Těmice, tak řečený po svém 

zakladateli Tčmovi, pYi néiuZ se 

ve starých dobách tvrz vypínala. 

Dvůr tento koupili ve 14. století 

od Vaňka T yrleka  jakási Ježek  a 

P etr  a AJutic Onen měl manželku Anéžku, jíž na dědictví tomto 

80 hřiven stříbra zapsal. *) Když byl Jesek  

asi r. 1382 zemřel a zboží jeho jako odúmrť 

královská ve Vožici provoláno bylo, ujal 

se opuštěné vdovy Ješek z Údimě a r. 1383,

15. května právo její uhájil. Také Petr svr- 

chupsaný čte se jako odporník provoláni 

dotčeného. 3) V  následující dabě nacházíme 

Těmice v držení Těm inhv 2 Témže, o jichž 

rodu poznamenal Paprocký, se byl „vzácný, 

v skutcích hrdinských dobře zkušený i 

hojně obdarovaný.“ *) J a n , první nám známý 

předek rodu toho, nazývá se r. 1398, i .  října 

jen prostě z Těmic, později Janem z Hlasiva 

seděním v Těmicich a posléze Těminem.

R oku  I4OO dne 5 listopadu s bratrem svým 

Příbkem z Hlasiva, r. 1430 - 1 4 I 3  sám měl 

jeden hlas podací kostelního v Hoděticích. s)

Roku 1437 byl již mrtev, zlá se však, Že 

rok úmrtí jeho připadá o kolik let drive, 

třebas nikoliv před r. 1403.')

Janův syn O ndřej Témin 2 Těm ic pro

dal r. 1418 plat v Těmicich na purkreebtě 

slově Bateldvský panu Mikolášovi z Hořic 

ke kostelu do Zhoře. Jelikož byl Ondřej od 

otce svého tlilen, nebyl od něho obdařen, 

když Činil své poslední poříseni. N eb za

psav již dříve věno choti své A nně na 

polovici dvoru a roli v Těmicich a rybníce 

OlŠi, vyznal později před paiem Oldřichem 

z Rožemberka a některými jeho služebníky, 

žt právo své v Těmicich, Hlasivě a v Ho- 

dětidch třetinu podací kostelního vzdává

-A n n ě  dceři své, kteráž jest sa Bohuslavem __,, _ , „
„ . Náhrobek Kateřiny

Dýmkem z Těptlna i její dětem,“ a Petrovi

někdy písaři Přiběnickému.?) Jak již svrchu

z Loutková, jenž prodal r. 1577 ves Střilež se dvorem popi., krčmou 
a pustoiinami na Blatnici f ja n u  Sm rčkoví ze M nichu  ra Vodici 
za 300 kop (DZ. 19, M 27). Za panování Vodických držitelů za
čalo se zase na pustotinách znovu stavětí, ale tak pořidku, že tu 
ani pořádná ves nepovstala. V 17. století doslala se samota lato ke 
statku Oblajovskému, oddeleia potom i od něho a přikázána k nově 
utvořenému statku Domam^šli. R o k u  1686 připomíná se na statku 
StřiteŽském „ves pustá Platnice“ (DZ. 399, Q 22) Potom se dostala 
Blatnice ke zboží Vožickému, když r. 1717. 18. srpna z pozůstalosti 
po neb. Jindřichu Viktorinovi Janovském z Janovic zakoupeny 
k témuž panství vsi Střitež, Lomná a Domamyšl (DZ. 493, F  ié).
Na místě tvrze a dvora stoil nyni vesnička Blatnice. Ve S tř ítc íi do
le jš í připomíná se v 17. véku tvrz (DZ. 393, B 23, 396, H 28. 399,
Q 22, 32, B 28). ale to byl zámeček teprve nedávno před tím po
stavený, neboť ještě roku 1616 tu sídla nebylo (DZ. 138, A  71).

') Pomůckou: Pam. arch. IV. 2, str. 73 *) Relig. tab. I. 491.
a) D D  13, f. 74. *) O stavu ryt. 245. Za dob Paprockého byly
ještě listy rodinná Těminův, jež on vytiskouti dal. 5j DD. 14, f. 93, 
Lib. conf. VI. B 2, VII. A  9, C 3. Chybné psaní tamže jest „de 
Tyrnicz, de Tremecz." 6) Paprocký (p. 245) není spolehliv v opi
sováni let, snad tu má státi r. 1423. 7) D D . 3, pag. 132. O tom
vydali svědomí Oldřich dotčený a jeho služebnici v Krumlově r. 1425 
na den sv. mládenců, nemohl býti tudy Jan roku 1403 mrtev, po
něvadž byl Oldřich tehda ještě chlapec.

H rad y  a zámky České IV .

řečeno, byl Jan již r. 1437 mrtev a zboží jeho, dvůr popi. s platy, 

jest ve Vožici jako odúmrť královská provoláno, již si vyprosili 

na kiáli Vilém ze Z lutic  a Přibík T luksa  (z Čechtic). Provolání 

to se bylo stalo proto, poněvadž byl Jan se syny svými dílen a 

tudíž oni po něm, neučinil-li pořízení, dediti nemohli. Bylť Jan arci 

zboží své zapsal dceři A nné, ale ta již také byla zemřela, několik  

sirotků zfistavivši; lou příčinou odpíral provolání Bohuslav z Těptina. 
xak e BuSkovi, jinému synu Janovu, o to Slo, aby na jeho dědictví 

saženo nebylo, i odpíral před se. *)

Dotčený B u fek z Tém ic 7) prodal zbeží své Dědické, totiž 

dvůr 'tudíž ležící, aj připomíná se ještě r. 1459 ve příčině jednáni 

jakéhod o  purkrecht Batelovský v Těmicich.3) Z dědiců jeho /.námi 

jsou nám Přibík a Oldřich  bratři z Tém ic  

(roku 1485), kteří měli tehda ještě některé 

mladší bratry nedílné. A) Na počátku 16 

Století držel zboží Těmické, k němuž se 

počítaly Těmice tvrz, dvůr popi., ves celá, 

v Nové vsi, Dědicích, Oldřichově dvorj 

kmecí, LcŠtina dvfir popi. a ves celá s p o 

dacím v N ové vsi, mlýny u Nové vsi a 

Zhoře, B oh u slav Tém in z Tém ic (r. 1527). 

a později jiný B o h u sla v , tuším syn jeho. 

Týž pojal k manželství Heftem  z Vlčkovic, 

jíž věnoval na zhoži svém v Těmicich a 

Moravci, přikoupil Oldřicbov od bratři z Ra-  

Šovic a zboží Vitanovské od příbuzných 

(bratři?) choti své. Později držel Těmice na 

svůj dil Oldřich 'Témin z Těm ic, snad Bohu

slav ův syn, jenž přikoupil r. 1560 (vkl. vc 

středu po Sv. Janu Burjanu) dvory kmecí 

v Nové vsi od Bohuslava, Melichara, Jana. 

Nikodéma a Simona, bratři Těminův, 7.11 

235 kop. Zemřel asi r. 1579. 7)

Oldřich byl již před svou smrtí o Tě

mice učinil smlouvu trhovou s  B oh u \lavem  

storSim  z Těm ic, jedním ze svrclbupsanýcli 

bratří, ale pro smrť jeho smlouva ta nebyla  

dokonána, pročež učinila teprv Estera vklad 

téhož zboží roku 1587 v úterý po křížové 

neděli. Patřily ke zboží tvrz Těmice a dvfir 

popi., ves řečená Nová ves s krčmou a po

dacím, ves Dědice s krčmou, v Oldřichově 

s krčmou a Zhoři c. t. m. Summa trho\á  

činila 3500 kop gr. Č 8J

Bohuslav starší přeživ choť Kateřinu 

z ŘiČan, „chudých lidí pravou m:ateřw, od

kázal posledním pořízením (r. 1595) „statek 

svůj Těmice*1 ujci svému Štěpánu A dam ovi s B u lvan u , hejtmanu na 

Hluboké, na jisté výminky, bratřím svým Janovi, Nikodémovi a S i

monovi, pak strýcům Janovi na Doubravici a Bohušovi mladšímu 

toliko jislé peníze.s) Zemřel r. 1597 a pohřben v kostele v N ové  

vsi, kdež již odpočívala choť jeho Kateřina, jež zemřela r. 1580 na 

neděli provodní. Dotčený Štěpán chtě vyplatiti peníze někdy Boku  

slavem ze statku Těmického odkázané, prodal (r. 1597 dne II. čer

vence) tvrz Těmice se všemi pokoji, pivovárem, sladovnou, chmel

nicí, hvozdem, zahradami, dvorem atd., ves N ovou s podacím, díl 

vsi Oldřichova s krčmami ve Zhoři a Muticich É steře Vckynské 

z Těm ic za aSoo kop gr. č. ,0) Pani tato přivtělila zboží Těmické

') D D . 15, f. 170. 2) Týž jako BuŠek z D ědic, jenž A nnč
vdově Těmínově věno její 50 kop na polovici dvoru zaplaiil (Papro-  
ckýi. a) Paprocký, str. 246. •) Relig. tab. I. 207. s) Archiv Tře
boňský, DZ. 250, F  15. 6) DZ. 13. G 20, L  16. 7) DZ. 89, H  11.
Viz i DZ. 21, G 23, 167, B 14. Keg. k. r. 22 F. R  Ié, 27, F . f  
28 a 32, F. A  16, též našeho díla sv. II. na str. 74. Pam. arch. IV. 
b 74 a Dačického paměti. 8) DZ. 23, L 30. *) DZ. 128, B 6.
'*) DZ. 128, H 30, 172, M 23.

36



TVRZE V OKOLÍ VOŽICKÉM.

1< panství Vitanovskému, při němž zůstalo až <lo r. 1659. Za té 

doby, která vice než půl století trvala, nebydlil nikdo na Třm ících, 

tvrz sice ve hlavních svýth zdech zůstala neporušena, ale střechám 

a  vnitřku uSkodčno velice nedostatkem oprav.

V ývod T ěm ínuv  z  Těm ic.
Bohuslav z T em ic  l5 2 7

Adam i 5 2 7 f  j. i 5 5g v Markéta Bohuslav . Hestera
zc Sobětic 154.1 z Vlčkovic

o. o-.iX
Simeon

'C « 1559—1593
« ó  " I 5 -  v  Dorota Reibicova

1 Krcicu © i59°: t r i  O
■ J tr, . '

Í S  “ Z“ c Adam Bohuslav
-5 \  1612

Oldřich Jan
+ í '5?9  Ts -o i 55g — i 567 * .

V' Kateřina c  ^  v  Kateřina z Mílhostic — c  .Sá « ~
z Talmberka fjj J  „  ----------------- k a |  c  iŽ

— “ Estera f  1599 J? ** »
‘2  g* Jan Jiří ze Vchynic a *

f  i 59 8 -

Těmin Burjan Bohuslav Áieš f  j. 1S82
f  ifnjg, 27. Aug. i 5 8 2 —  1585  1^82— 1585 V' Anna z Hozlau

? *  Anna z  Bydžína f  j. i 59o

Oldřich i 5 8 2— 1590 Jiří i5 8 2 — 1590 Eva 1590 Johanka 1590

M arie E usebie z M enšteina  odkázala posledním pořízením 

svým statky Vitanovice, Těmice a Vrcholtovice détem svým Vdc- 

sla vo v i, J iř ík o v i a E vě  Františce, jež byla choti svému Jáchymu 

Špulířovi z Jiter a na TuČapech porodila. Roku 1659, 16. října 

dělil otec dítky své o veškero dědictví mateřské, při čemž se dostaly 

E vě tvrz Těmická „opravky potřebující41 (v ceně 500 kop), dvfir, vsi 

Zhoř, Křtěnovice, Oldřichov, Mutice a Dědice. *) Dotčená slečna 

byla se vdala za Rudolfa Malovce z Malovic na Proséci, jenž byl 

však j i ž  mrtev, když přijímala díl svůj mateřský; s ním splodila  

několik dítek. Oželevši prvního chotě, vdala Se před r. 1659 za 

K ryšto fa  K a r la  Vcračického z P aběnic, jemuž porodila syna a 

dcerušku. Posledním svým pořízením ( f  r. 1679, 13. října) odkáeala 

všechen s t a t e k  s v f t j  d o  polovice tu  a n  Ž e lu  s v é m u  K r y š t o f o v i ,  d o  p o l o 

vice všem dětem svým, jichž z dvojího manželství bylo 8 na živě, 

a to z prvního Jáchym Jan, Arnošt František, Jan Kryštof, Marie 

Euseb e Budkovská, Anna Marie a Johanka Kateřina, z druhého 

Antonín František a Františka Polyxena. Nad těmito byl otec jejich 

poručníkem, nad oněmi (mimo Marii Eusebii) nejstarší bratr Jáchym, 

tehda pán na VyŠeticích Oba poručníci vyžádavše si roku 1680, 

16- března komorníka u desk zemských, ve své díly se uvázali.7) 

Na slatkn tom nacházelo se tehda drahně dluhů, také by při děleni 

jeho byly vypadly tak drobné díly, že by se nemohl zdržeti; tou 

příčinou nařízeni jsou soudem zemským jistí páni, kteří statek k do

brému sirotku r. t68o, 23 . října prodali svrchu řečenému Kryštofu  

K arlovi, jenž byl již tak držitelem jedné polovice.a) P o  dvou  

letech (r. 1682, 5. března) prodal Voračický statek Těmický M arii 

Sabině S vertsově z Reissu, rozené ze Šporku , za 32.000 fl. rh. 4) 

Paní ta prodala potom (r. 1691, 1. srpna) statek Těmický za 26.000 fl. 

a 150 fl. klíčného Františku F erd in an dovi z K kůenburka, kanovníku 

v Solnohrade, jenž jej sloučil s panstvím svým Vožickým. K e statku 

Těmickému patřily tehda tvrz Těmice s pivovárkem (Brauháusel) a 

dvorem, v. Dědice, ve Stříteži I dvůr kmecí, v Muticích krčma, 

ve Krtěňovicich 2 dvory kmeei, v Rašovicích, Zhoři a Oldřichově 

po jednom dvoru kmecím, ve Vilicích dvůr selský znova postavený, 

4 dvory kmecí, 3 chalupy a kovárna.5)

*) DZ. 73, Q  16 — R  4. a) DZ. 116, D 13. 1)7  395,
F  14 4) Tamže, R  6. 5) DZ 402, B  29.

VITANOVICE.

vesnice této upomíná na zakladatele 

svého řečeného Vitana neb aspoň na 

plémě, jeř se po něm nazývalo. Nej 

starší držitel byl O trad z V itanovic , 

jehož  syn se r. 1361 farářem v I‘c dři

chovicích sial, ’) roku 1378 jej zase

čteme jako rukojmě při prodáni platů 

v Osná *) Jakýsi Otrad stal se po

pravčí královským v některém kraji 

při Sázavě (snad K oirim ském ),a) byl 

to snad svrchupsaný pán, jehožto jakož 

1 v letech pokročilého i v právich 

zemských zběhlého král Vácslav k této Čestné důstojnosti povolal

J a n  jinak O trad  řečený koupil r. 1396 se Štěpánem farářem Voži

cký m několik dvorů kmecích v Daměnicích, kteréž, jakož i dvůr 

kmecí v Podolí, Vožickému kostelu přikázali, ačkoliv o tom vyznání 

ani před dskami ani před soudem duchovním neučinili. 4) Jan jsa 

Šetrným, groš ke groši, kopu ke kopě ukládal a z uspořených peněz 

zase vsi a dědiny kupoval; vešel v drženi zboži Vrcboltovského, na 

něnnž r. 1403— 1419 pánem b y l .5) Jelikož tohoto posledního roku 

jeŠIč faráře konsistori katolickou potvrzeného podával, ukazuje se 

nárn tím již jako přívrženec strany pod jednou. Ostatně o něm nic 

více nevíme, než že r. 1414 nějaké věno v Daměnicích prodával6) 

a v bouřích potom následujících zemřel. Sestra jeho vdána byla za 

Racka, husitského faráře ve Vožici. Jiný J a n  O trad z V itanovic 

dostává od krále Ladislava kolikeré odúmrtí, a to r. 3 453 nějaké 

zboží v JeŠeticích a ve Slapsku,*) r. I454 platy v Prarěticích, P o 

dolí a Daměnicích, odemřelé po svrch upsaném Janu Otradovi, jež 

dědičně zádnŠí Vožickému náležely. S  tímto porovnal se Jan Otrad 

smlouvou dobrovolnou a kostelu roku 14O0 právo své ke platům 

v Daměnicích ve dsky vložil. 8)

Za té doby již Vitanovice dávno v držení původního svého 

rodu nebyly. Jakýsi V ácslav Vesel z V itanovic  koupil nějaké dě

diny od Mikuláše z Borotína, poručníka nějakých sirotků, s čímž 

později Jan Malovec z Pacova spokojen nebyl a Veselá proto 

k soudu zemskému pohnal, ale Vesel při svou r. 1454 vyhrál.9) 

Z liistu jednoho v archivu Třeboňském, jenž ani roku aci dne nemá, 

dovídáme se  také, že jakýsi Jaroslav, jenž byl „o pana Strážského 

dobré pamětiu (r. 1423— 1457) a potom hejtmanem, a Mikuláš MiliČin 

z Odlochovic na Vitanovice frajmarčili. Vitanovice dostaly se 

potom vladykám z Vlčkovic, již se odtud Vitanovskými psávali. 

Za časů krále Ludvika drželi Vitanovice tři bratři 2 toho rodu, 

P řibik , Ctibor a Arnošty l0) ale vedlé nich jmenuje se roku 1523,

I. iříjna pánem tudíž B eneš T rm al z Toušic, 1 ’) jenž byl snad na 

krátký čas zástavnim držitelem anebo spíše poručníkem mladých 

Vitanovských. Tito rozdělili se již téhož rokn tak, Že se Přibíkovi 

dostala tvrz Háj s příslušenstvím, vsi Jiřetice, Zlovice a Nosákov, M) 

ostán ím  dvěma dostaly se Vitanovice, dvůr v Chlistově a ves Malo- 

vicie. Arnošt, jak se zdá, pustil díl svůj na Vitanovicích bratru 

Ctiborovi a prodav všechno, co měl v Bechyňsku, usadil se na 

Nihošovicích v Prachensku. Ctibor prodal okolo r. 1534 Vitanovice 

tvrz, dvůr popi. a ves s potlačím ve Vrcholtovicich B oh uslavu  

T ěm in ovi z Těm ic za 415 kop gr. č. a vložil mu dědictví to ve 

dsky podruhé r. 1544. ,3)

Nový pán přestěhoval se z Těmic na Vitanovice a po nicb 

se také  psával seděním na  V itanovicích R o k u  1541 na den sv. Lucie

l) Lib. conf. I. D 5. a) Archiv Třeboňský. ^ Kniha po
pravčí Rožemberská. 4) Viz moje děje Vožice, strana 9 a 24.
6) R oku  1403 se připomíná Otrad, r. 1419 Jan Otrad tuším jedna 
osoba (Lib. conf. VI. D 4, VII. K  16). R el. lab. II. 106.
7) jDD. 16, f. 119. 8j R el. tab. II 303. 9) Ibidem L 125- lo) DZ.
4 ]\ 22, též R eg  3. J  kom. 93. “ ) Rkps. bibl. Pra2. 17, F  35,
str. 175 ■*) DZ. 44, C 27. 13• DZ. 5, D 25  V  tituláři r. 1534
uvodí se i Arnošt t Bohuslav pány na Vitanovicích.



T V R Z E  V OKOLÍ VOŽICKÉM. 247

zapsal choti své Hesleřc z Vičkovic zboží Vitanovské v dluhu prý 

100 kop, ') zapvav ji již dříve (r. 1540) věno na témže zboží a 

Moravčí. Po něm správo* ul nějaký čas Vitanovice a Těmice Oldřich 

Tém in, snad jeho nejstarší syn, ale za krátký čas přikázány jsou Vila- 

novice jako díl Ja n u  T tfninovi z Těmic. Tento byl Člověk ná

silný, jenž r. 1566 o svátcích svatodušních mladého Burjana Mě- 

děnce z Ratibořic ve Vitanevicich zavraždil. Skrze přátele své při

veden jest r. 1567 ke smíření s otcem zavražděného Pres to zase 

r. 1567 v Otících na Jindřicha Čerovského z R obous tulichu dobyl 

a jemu na zdraví jeho škoditi chtěl.'2) Manželku měl Kateřinu z Mil- 

hostic, jíž r. 1573 (v pálek po sv. mistru Janu Husi) na tvrzi Vita- 

novicich, dvoru a vsi a na vsi Moravci 800 kop gr. č. vena ukázal. s)

Ja l i  synu neměl, než jediné dcery 

Estery, která po něm a strýni své Juliané 

Těminové všechna zboží zdědila, když 

byly ostatní dědičky penězi spokojeny. 0 

Estera provdala se za Jan a J iřiho  se 

V chynic, jenž sloužil r. 1594 ve vojště, 

jež pod Petrem Vokem z Rožemberka  

proti Turkům do Uher vytáhlo, a vedl 

osmý praporec třetího pluku Zemřel již

roku 1598 dne 24. února.6) Estera ho 

dlouho nepřečkala; již r. 1598 (ve středu 

před sv. Baitolomějem) poslední vůli svou 

napsala, jíž všechen statek svůj, totiž V i

tanovice a také Těmice již drive přikou

pené poručila „k dědičnému vládnutí-  

Jáchymovi Špafiovskému z Lisova a na 

Vožici, a zemřela r. 1599.®) Tento však 

nevešel ve zboží to nikdy, nýbrž ono se 

dosud o A lénř Vchynské ze V ch yn ic .")

Tato prodala r. 1600 dne 16. listopadu 

rozsáhlé zboží, totiž tvrz Vitanovice se 

dvorem popi., pivovárem, mlýnem, vsí, 

dvůr Křížanský s poplužim, \s i  Moravec,

Křeknvice c. t. m., Vilice c. t. m., Za

hrádku, Javor, Leštiny, tvrz Těmice se 

dvorem popi., vsi Oldřichov, Novou ves,

Zboř, Dědice, Mutice a Střitež Fridrichu  

M ičanovi z K linSteina  a s Foztok. 8)

Mičan prodal Vitanovice, Těmice, Vy- 

šetice, Vrchoitovice (r. 1612 dne 21 řijna) Sanktuár v kostele v  N o v é  V si u Mladé V ožice. 

a usadil se potom na Nyžburce, kdež 

r. l 6 l 6  zemřel.9)

Novým držitelem Vitanovíc a Těmic stal se J a k u b  A fenSik  

s M e n S te in a , cis. rada a purkrahě hradu Pražského, před tím pán 

na Osově a Skřípli, jenž z nízká vysoko vzešel. Manželku mel 

Alžbětu Pětipeskou z Cbýš, s niž splodíl několik dětí. Nejstaršího 

syna svého přečkal. K dyž i. 1613 vnuk jeho Jan naň vznesl, že 

by chtěl ve stav manželský vstoupiti a proto že prosí, aby jej z lásky 

dčdovské živnosti opatřil, tu mu přípověděla bába jeho, Že mu dá 

Vrchoitovice. R oku  1614 učinil Jakub pořízení, aby syn jeho 

V ácslav Euseb  statek ujal. Zemřel téhož roku. ,0)

Jakub Menšík z Menšteina 1^77 J  1614 

v  Alžběta Pčtipeská z Chýš

Jan Vácslav Euseb 1614, 1616 Maria Eusebia
_________  f  16:57, 4- Ju n .

Jan 1613— i 6 3 o V Jáchym Špulit
%i> Kateřina Pétipeská 0  1613 z •*lter

*) DZm. 226, A l t .  7) DZ. 58, H  10, reg. 20 F. kom. A  10.
3) DZ. 13. B 12. *) DZ. 89, H  l i  — 12. 5) Folkman o Vchyn-
ských 24. 8) DZ 129, M 1 9 - 2 1 .  7) DZm. 74, J 2. 8) DZ. 92,
M *5» r7 S» K  23. 9) DZ. 186, K  14. ,n) DZ. 137, D  16, 186,
N  2, Dnčický I. 315. Viz i DZ. 138, A  26 a srov. rkps. X I. E  16
bibl. Praž., též Nauč. Slovník „Menšík- .

Při počátku povstání českého spravovala Vitanovice paní 

Alžběta a zkoušela proto mnohé svízele. R oku  1619 lid vojenský 

z leženi svého v Táboře veliké škody dělal, dva dvory na Yitanovsku 

zpustošil, všechno obili ze sýpek pobral, okna, kamna všecka vy

tloukl a dobytek zajal. Poddaným klisata, dobytky pobrali, dvéře, 

okna, truhly vysekali, je  všecky rozehnali, tak že pusté vsi zůstaly; 

obilí na poli stálo, ale nikdo ho kliditi neměl. Na mnohé stesky 

pani Alžběty poslána jí z Tábora salva guardia, ale ta jí byla málo 

platna. Co ještě dobytka na statku bylo, kázala domů přihnati, 

ale potom dobytek pobrali (několik kop ovec, krav přes 2 kopy 

a mnoho svinského a jalového dobytka), a to vše do ležení ode

hnali. ') Jak dlouho Vácslav Eusebius Vitanovice držel, není nám 

známo; zdá se, že velmi brzo zemřel, po 

čemž arci statek jeho na jedinou jeho  

sestru spadl.

Panna Marie Eusebie pojala si za 

manžela r. 1624, 12. listopadu Jách ym a  

Špu liře z J ite r  na Tučapech, cis. radu 

a soudce zemského. „Z milosti a pože

hnání Božského pán Bůh ráčil jim plodu 

manželského poŽehnati a 7 synů a 7 dcer 

dáti z těch 4 synové a 4 dcery brzo 

pomřeli,9) ale i potom jiní následovali, 

t<*k že konečně jen synové Vácslav  a 

J iř ík  a dcera E va  Františka  na živě zů

stávali. Máti jich, odkázavši troje statky 

své Vitanovice, Těmice a Vrchoitovice 

manželu svému Jáchymovi a dětem svým, 

dala si své pořízeni r. 1640, 3. září ve 

dsky vložitia) a zemřela roku 1657 dne 

4. června; tělo její vedlé děti zemřelých 

v kostele Vrcholtovskéra odpočívá. Já

chym po dvě léta po smrti chotí své statky 

spravoval, ale r. 1659, října pro sebe 

dílu nežádaje, an na svém statku Tu- 

čapském přestával, veškeré dědictví ma

teřské na 3 díly rozdělil. Druhý dil, totiž 

tvrz Tčmická s dvorem, vsi Zhoř, Křtě- 

říovice, Oldřichov, Mutice a Dědice do

staly se Evě Františce,4) třetí dil tvrzka 

Vrchoitovice s dvorem pustým a ves, dvůr 

a ves Leštinu, Veliký Oldřichov a Novou  

ves vzal si J iř í,s) ostatek s Vitanovíci 

(první díl) měl se dostati nejstaršímu

z nich Vácslavovi; jelikož však tento v mladém věku zemřel, spadlo 

zboží jeho na otce Jáchyma, jenž se ve Vitanovice uvázal a okolo 

roku 1675 zemřel. Syn jeho J iř i  Štěpán  maje po matce Vrchol- 

tovice. zdědil po otci i Tučapy i Vitanovice, zemřel však r. 1678

*l Dvorský, Pam. Žen, str. 223— 224. 9) Votivní obraz na
faře Vrcholtovské. Alžběta Menšíková koupila roku 1634 dům Me- 
pičovský na Táboře (len. trhová tudíž r. 1616, H  4). 3) DZ. 147,
E  21. *) DZ. 73, P  16 -  R  4.

s) DZ. 77, B 21 —  C 3. Tvrzka ve Vrcholtovicich  připomíná 
se tuto poprvé Osada sloula původně Rchůtovici, z čehož a před
ložky v  nynější jméno povstalo. Nejstarširr.i držiteli jejími byli r. 1379  
Bohuněk kramář z Prahy, r. 1383 MareŠ a Přech z Brourrovic. Ocl 
r. 1403 patřily k Vitanovicům (Lib. conf. III. D  17, B 19, VI
D 4, VII. K  16). Svobodný dvorec ve vsi spadl po smrti Vácslava
M aliny s Vrcholtovic právem královským na D obraná z  M uťic
Ir L-t.tvYr HiirnlC vpnn ipu Knlnil ťT)D. 16. f 120. z?8).
v*- * • « /  , u - ' »  " — —  j - j -  -1---------  \ — * • - - >’ y y  ‘
V 16. věku patřily Vrchoitovice ke statku Vlčkovskému; J iř ík  
V il kousky prodal r. 1595 dvůr a ves „ve vsi Rchoutovicích“ Marti
novi Vončatoví ze Vrátková, od něhož je přijala týmž způsobem 
Dorota. K ořenská ze Sulevic  (DZ. 127, A  23), a od Jiříka  Kořen- 
ského 1 TereSova koupil je ke statku Vitanovskému r. 1611 Bedřich 
Mícan (DZ 185, L 61. R oku 1613 vykázány za díl Jan u  M enší
k o vi z MenSteina (DZ. 186, N  2) a tehda neb i  později tu tvrzka
postavena. Neb Vrchoitovice dostávše se zase k Vitanovicům, od
loučeny opět nejednou a konečně přece s Vilanovici sloLČeny. (Srov. 
děje Tučap, Těmic, Vlěkovic a Vitanovic.)

36'



2 4 8 TVRZE V OKOLÍ VOZÍČKEM.

dne 2. dubna jako poslední rodu svého, a pohřben v kostele Vrchol- 

tovském, kdež se jeho náhrobek posud spatřuje. Podlé poslední 

vule zemřelého měla dcera jeho Marie Eva Františka statky TuČapy 

a Vrcholtovice a polovici domu Špuliřovského ve Starém městě Praž

ském dostati; statek Vitanovský dostal se týmž odkázáním manželce 

jeho Zuzaně Cecilii z M alovic, jež se toho roku v květnu v dotčené 

statky jako porucnice i jako dědička uvázala ') Paní tato stála při 

brzké smrti chotě svého ještě v dobrých letech a oblíbivši sobě 

J a n a  A dam a z B ělin , zaň se provdala. (Jan Adam koupil r 1686 

Vrcholtovice od Marie Evy Obytecké.)

Z manželství tohoto pošel syn Jan. J o s e f  Š tastný, jemui 

máti posledním pořízením svým polovici svého statku odkázala, druhá 

polovice měla se manželu jejímu dostati. Zemřela roku 1695 dne

17. listopadu, pohrbena jest v kostele Vrcholtovském a nad jejím  

hrobem náhrobek posud zachovaný jest postaven. Po její smrti dáno 

jest otci poručenství nad synem ještě nezletilým a jměním mateřským, 

pročež se v prosinci toho roku ve zboží Vitanovské uvázal. Uživav 

jeho jen 7 let, roku 1^02 zemřel, učiniv poručníkem syna svého 

Františka Ferdinanda hrabě z Říčan, pročež se tento toho roku 

v září ve zboží Vitanovské uvázal.

Od Marie Viktorie BěŠínové z Lub koupil zboží to r. 1715 

dne 20. září F rantišek Ferdinand  hrabe z Khuenburka  za 58 000 fl. 

Th a 100 dukátův a připojil je k panstvi Vožickému. Obsahovaloť 

tvrz a dvůr Vitanovice se vsi, Leštínu dvůr a ves, Vrcholtovice a 

Kříženec, dvory s vesnicemi, Novou ves, Oldřichov, Moravec, Za

hrádku a Javor. Z bývalé tvrze udělána později sýpka

Roku 1712 se trrz takto popisuje: „Zámek Vitanovice od 

kamene vystavený, jest a nachází se v dolejším štoku sině, sklepy 

2 větší, 2 menší, kuchyně 1, pokoje 4, za nimi malá sine s jinými

dvourai sklepy, 2 nichž jeden za vinopalnu se užívá, i kotel měděný

v něm se nachází; tentD celý štok jest klenutý a pod nim sklep

podzemní na tré rozdělený. V  hořejším Štoku (jest) síně, při ní kaple

a 2 pokoje, dále veliký palác a jiný 2 pokoje, též malá síně se 

1 světnici a komorou" Iv ceně 2000 kop). Při zámku bývalo „jiné 

staveni od kamene za £>oo kop.“ *)

OLDŘICHOV.

tě r. 1790 bylo viděti za statkem sedlským, který se 

iecda Dvořákovský nazýval, s ičp y  rozbořené tvrze,

která byla arci dávno před tím zanikla. s) V první

polovici 14. století držela čásť vsi té ve věnné zá

stavě jakási vdova H erka  řečená, jež se s celým 

zbožím svým pod ochranu a záštitu pana Heřmana 

z Miličín a ( |  r. 1346) podala; když pak zemřela,

uvázal se pan Jindíich z Rožemberka před r. 1395

jakožto dědic Heřman&v ve všechny platy a věno, 

jež někdy Herce náležely, a držel čásť tu k Mili- 

č inu .6) Na tvrzi seděl prý Zdeněk Provázek  řečený 

„starý,4* jehož manželka slula Děmuta, po něm pak 

tu seděli Franěk, D rsia v  a BtiSek P rovdzkové\ Oldřich tu byl

pánem v ten čas, když bratři Petr, Jodok a Jan z Rožemberka

jako držitelé jisté části vsi ke kostelu zdejšímu faráře podávali; 

Bušek se připomíná r. 1369 dne 22. prosince jakožto patron kostela 

Blanického, kdež také statky nějaké držel.7) V držení Oldřichova

■) DZ. 116, B 31 *) DZ- 118, F  10— 11 a 398, N  24.
s) DZ. 493 M 7. 4) DZ 156, A  2. Nedaleko Vitanovic na
cházejí se pod příkrou stráni blíže rybníka o samotě zasypané sklepy, 
o nichž nic známo není. 5) Schaller, Tab- K r 28. K  dějinám tvrze 
této nejvíce posloužil protokol r 1412, 15. února ve dvoře arcibi
skupském v Praze ve příčině sporu o podací v Oldřichově sepsaný 
a nyni v archivn Třeboňském uschovaný. 6 i Že čásť ta před při
pojením k panstvi Vožickému k Miličinu patřila, viděti z dějin Mi- 
ličína. 7) Lib. conf. II, C 3, Provázkové nacházejí se později 
v drženi vsi Okrašovic na Moravě, a to v letech 1420— 1446 (W olný, 
VI. 582). '

i Blaníce následoval potom AleS K ropdč z O ldřichova. TýŽ měl při 

s Jindřichem z Rožemberka o to, kdo má faráře ke kostelu zdejšímu 

podávati; tentokráte vyhrál Kropáč a prosadil, Že byl Martin Le- 

štinský r. 1395 dne 7. Června za faráře v Oldřichově potvrzen. ') 

Téhož roku nacházíme A lše ještě v drženi zboží Blan ického.7) Za 

bratra Alšova a nástupce jeho C hvala z LeStiny |>ovstaly nové 

riiznice o právo podací při kostele zdejším; neboť když byl 2dejší 

farář Martin na počátku r. 1412 zemřel, jak Jindřich z Rožemberka, 

tak i Chval, každý svého kněze podávali, a při vzniklém o to sporu 

u soudu duchovního mnoho svědků bylo vyslýcháno a imnoho starých 

spisů* ukazováno. K onečně vypověděl Jan biskup LitomyŠlský, aby 

po smrti kněze Hrocha faráře pánům z Rožemberka podací dva

kráte a Chvalovi po třetí náleželo.

Chval z Leštiny prodal dvůr Oldřichovský via dýkám Brou- 

movským. R oku 1465 seděl tu MareS z B routnovic , jemuž jakož 

i Janovi z Rožemberka král Jiří dotčenou výpověď o podací kostelní 

potvrdil 3) Tvrz potom zanikla a dvůr dostal se v drženi dědinnikův.4) 

Až do r. 1850 počítán jest ke druhé svobodnické čtvrti kraje T á

borského.

VLČKOVICE.5)

de nyní jest zámek, stávala zajisté již 

v 15. století tvrz, mladší arci než osada, 

jejíž jméno upnminá na dávného zakla

datele Vlčka; příkopy staré tvrze lze 

posud viděti. Nynější zámek jest stavení 

o jednom patře s dvěma krátkými křidly. 

Stará tvrz bylo stavení zevnitř ode zdi 

a vnitř dřevěné, obsahujíc nahoře 2 svět

nice, dole 5 komůrek, kuchyni se svět- 

nickou, pekárnu, špižírnu a sklep. Z její držitelů první nám známý 

Fhbik z V llkovic  měl r. i 3y8  při nějakou s farářem Neustupovským ;*) 

vrstevník jeho M ikuláš  odtudž nadal r. 1385  kostel Neustupovský.’ ) 

Onen připomíná se ještě.později.•) Potomci nebo nástupci těchto 

prvních vladyk Vlčkovských rozdělili se po tom ve dvě -větve, z nichž 

jedna zůstávajíc na sídle rodinném, psala se V lfkonským i, druhá 

dosáhši blízkých Vitanovic, jmenovala se V itanovskytn i z Vítkovic. 

Podlé genealogie Balbínovy (jak se zdá, zde spolehlivé) nazýval se 

jeden z předků Vlčkovských Jiříkem  a seděl na tvrzi zdejší s man

želkou svou Anežkou ze Skalky ; Vácslav  byl syn obou a připomíná 

se s bratrem starším Jan em  a bratřími mladšími pciprvé r. ib lty . 

Dotčený Vácslav a bratří jeho A rn ošt a M ikuláš  drželi zboží Vlč- 

kovské právě v ten čas, když dsky zemské shořely (r. 1541), pročež 

se přiznali (r. 1546, 24. března), že drží po dědu a otci svém Vlč- 

kovice tvrz, dvůr popi. a ves, v Choustovicích dvůr popi. a ves  

celou a díly vsí Slavína a Otradovic; ®) ale potom se bratří ti o statek 

svůj rozdělili, čímž arci objem statku Vlčkovského ztenčen byt. 

Vácslav měl dle Balbína choť Annu z Hodějova, a splodil dceru 

Anežku, jež byla dána za Jiříka z Malovic z linie Kamenské. Na 

rodné tvrzi seděl ještě r. 1249 Mikuláš.

Ve druhé polovici téhož století byla tvrz zdejší snad následkem 

připomenutého rozdělení na dva díly rozdělena. Jedna polovice 

s polovicí vsí Svojšic, Slavína a Vrcholtovic patřila J iř ík o v i V lt-  

kovskému z V ítkovic , jenž na ní (vkl. r. 15 71, 16. listopadu) choli

své Kateřině z Vesce 200 kop gr. věnoval. ,0) Na druhé polovici

‘) Ibidem V . N  2. ’) Ibidem X  7. s) Archiiv Třeboňský
*) R oku 1554 drželi Jan a Jakub synové n. K ubovi dvůr popluZný
pustý ve Velkém Oldřichové (DZ. 252, A  4). Jeden dvůr kmecí 
patřil také v 1. 1544— 1691 ke statku Těmickému. 5) Pomůckou 
Místop. bibl. I. 72— 73. “) Acta Jud. 1377— 1379 f- 169. ’) Rel.
tab. I., 5o 3 . 9) Paprocký o st. ryt. 245. Více dějin z: téhož století
není znám o; zpráva Vlasákem k r. 1444 podaná patři do r. 1544. 
Bez- pochyby sem patří N eteš z V llkovic, jenž roku 1452 přidav se 
k úřadu Choustnickému, císaři Fridrichovi opověděl (archiv Třeboň.,. 
,J) DZ. 2Í10, J 29. Chouslovice jsou tuším chybně napsány na místu 
Rchoutovic. I(J) DZ 17, J 2 3 . O Jiříkovi srovnej reji. 20 F. k. s. 
D 10 a K 1.



TVRZE V OKOLÍ VOŽICKÉM.

seděl snad M iku láš  onen. jehož titulár r. 1589 vydaný připomíná. 

Jiřík cdloučiv r. 15c>5 Vrchoutovice, získal za to druhý díl Vlč- 

kovský a prodal potom dne 6. května 1- 1 288 tvrz Vlékovice se 

dvorem a vsí, ves  Svojšice. v  Slavíne a Bílých Otradovic díly. dvůr 

popi. Nosakov K a rlu  B feferkornovi a Otopachu  za 6400 kop m íš .,1 ] 

usadil se potom při městě Čáslavi a koupiv zboží Skovické, seděl 

tu několik let těše se věku starožitnému a hojnému potomstvu. 

Nástupce jeho A dam  Vlk z K vítko vá  prodal tuším Vítkovice, avšak 

nežli je ve dsky vložil, zemřel, tudíž se  přiznal syn jeho J an  nej- 

m la d íi  r. 1392, 8. června při dskách zemských, že v dluhu tooo kop 

Zdeňku O tovi í  Losu  na Těchobuzi a Hlazovicích zbozí Vlčkov- 

ského postupuje. -) Nový držitel měl Vlékovice jen krátkou dobu 

a postoupil jich (vkl. r. i 5g5 , v úterý po božím těle) také prý 

v dluhu K a lp a ro v i K a p li f i  ze S u levic  a na Neustupově a Zvěstově,3) 

a poněvadž manželka jeho Eva r. 15g8  Broumovic sousedních na

byla, sloučeny obé v jeden statek, jenž však zůstával kolik let spojen 

s Neustupovem.

Pro dluhy Anny Marie, posledně Farrnpachové z .Moldavy, 

odhádáno zboží Vlékovské r. IÓ53 a postoupeno Vilému V d is lo 

vo v í Frant. 5 Talznberka na Prčicích. Tvrzka zdejší »starodávní 

byla tehda spuštěna a střechy od šindele místy zetlelé, lak že hrubé 

oprávky potřebovaly.™ ') Vilém zemřel náhle, pořízen: poslední ne

učiniv, pročež statek ten připadl synu jeho Jan u  M a.xim itianovi, 

pánu na Černovicích a Prčicích; ten sobě zůstavil k drženi visku 

Třetužel se dvorem poplužným (udělaným ze dvoru selského , pustý 

dvůr sedlský Záskalský a les Zdebišovku, ostatek však, totiž otcovský 

statek Německé Záhoří se dvorem, grunt Lhotákův, vsi Lhotku, 

Dolejší Bořek, Barčov, Chlistov. Malovice, krčmu řeč. Hospodský 

u Miličína na silnici s lesy Březovskou horou a Křiknvami, tvrz 

Vlčkovice se dvorem a ves s kaplí sv. Marka na kopci, vsi Brou- 

movice, Otradovice, Svojšice a Nosakov, též lesy Malinovský. Hart- 

many, Broumovský, Černý, Zařikovec, Hůrky prodal r. 1686, 1. čer

vence F rant. F erdin an dovi hraběti z Khúenburka, pánu Vožickému, 

za 47.100 fl. rh. tento podržel k Vožici Záhoří, ale Vlčkovice 

s příslušenstvím prodal roku 1702 P a vlu  F ran tiškovi Jýřovském u  

z E nzidle. '*)

') DZ. 25 . C 3o a 106, K 24.
* DZ. 91, F 20.
1 DZ. 1084. P i 3 .
')  DZ. 113 , N 22 a 15 2, C 3— i 5 .
5) DZ. 399, D 16.
*) Po Týřovském držel Vlčkovice hrabě J a n  Caretto z M illc- 

sim o  a po něm dědictvím (r. 1757) dcera Antonie, provdaná za 
Jana Michala Týřovského z Enzidle, jenž roku 1759 jako poslední 
rodu svého starožitného zemřel. Vlčkovice koupil hrabe Josef 
z Půttingu a r. 1770 ve veřejné dražbě svob. pán D ysm a s Senovec 
z  U ngersvertu , který je po 3o  letech (r. 1809) J an ovi svob. pánu
z M ilaehu  prodal. Roku i 832  byl statek věřiteli F ridrichovi hrab.
z  Pourtales přiřčen a od toho r. 1841 Janovi hrab. z Trautm ansdorfu  
prodán. Po něm následovali Frant. z Leonu  a r. i 85 y hrabě Ota 
Chatek z Chotkova, spolu pán na Ratmiřicích.

BROUMOVICE.

e vsi Brorrr.ovicích, upominajici názvem svým na 

zakladatele Brvtr.a, vystavěli si l \rz  vladykové

Rroumovští. Předek jich M areS z B roum ovic  po

dával r. 1374— 1376 kněze ke kostelu Šlapancv- 

skému, jsa v držení této vesnice; s ním a tedlé  

nřho vyskytuje se však r. i 3 8 3 , 10.— 22. července 

jako kollator kostelů v Šlapanově a Vrchollovi- 

:icb PfeSek z B roum ovic, snad syn jeho, jenž

se i r. 1 -98 připomíná. l) Zatím byl J a n  Brutn

s B rum ovic  na jihu Čech ve službách tuším páně Michalcových, jehož 

na cestách jeho provázel, jsa brzo na Priběnicích, brzo v Praze, 

brzo jinde. '1) Vdcslavek z Broum ovic  trpěl r. 1432 s obci Táborskou. 

Potomek některého z tuto jmenovaných byl MareS z Broum ovic, 

jehož paměti k I. 1458— 1465 u vodí.3) Poslední Broumovský měl 

dvě dcery, A líb ltu  a Lidm ilu , jinak Milu. z nichž měla onano J an a  

Cimburka z Cimburka, tato M ikuláSe Batelovského z Prostého, Při

děleni se dědiců vzala si Mila některé vesnice nám neznámé, a tvrz

a ves Broumovice se vsí pustou Vodičkami přijal Jan Cimburk 

ovdovělý na místě dětí sv ý ch .1) K ryS to f z Cimburka a sestra jeho 

Johanka  prodali statek Broumovský r. 1544 v úterý po vzkříšení 

páně za 400 kop BeneSovi Drdchovshéznu  a D ráčkova , 5) jenž r. 13 5 2 

na dvou dvorech kmecích v Broumovicích a rybnících Jeřábek, 

Hrubec a Hrázní manželce své Elišce z Malovic 25o kop věnoval.e)

Synové tuším Benešovi byli bratří J iř ík , Ctibor, J a n , O ldřich  a EliáS

z D ráchova. Bratři ti (bez Jiříka) postoupili Broumovic (r. 1578,

' ledna i mateři své EliSce z M alovic  do živnosti její, tak aby sestry 

své při sobě měla a je stravou a šaty podlé možnosti opatřovala 

Po smrti její vzdali tvrz Broumovice staršímu svému bratru Ctiborovi 

a r. i 58ó, 21. listopadu ve dsky zemské v lo ž ili .T)  Po učiněném 

trhu ihned Ctibor na dědictví tomto manželce své Zdině z Malovic 

y5o kop věnoval, než již roku 1598 postoupil Broumovic ve dluhu 

ÍOO kop č. E v ě  K a p lířo v é  ze S lavkova  na Neustupově a Zvěstově. *) 

Od těch dob sdílely Broumovice držitele své se sousedními Vlčko- 

vici. Tvrz zdejší byla prý při bitvě Jankovské roku 1645 spálena 

a zničena.B)

Beneš Dráchovský z Dráchova 1544 -j- j. 1278 

V Eliška z Malovic i 55a— 1578

Jiřík Ctibor Jan Oldřich Eliáš
1578 1278 f  ióod 1278— i 58ó  j 578— 1600 1578— 1586

»' Zdina z Malovic Anna 1578 Marjána 1578

Johanka <j: Adam Těmin z Těmic Anna >i' Jan Pražák 
f  1620 z Jindic (y) 1614

') Lib. erect. V', f. 66 conf. 111. B 28, C 16, C 20, B 19,
acta jud. 1278, 22. Aug. ■*) Archiv Novohradský (r. 1387). 3) DD.
16, f. 192, arch. č. V. 273, archiv Třeboňský. Viz str. 248. •) Rel.
tab. 1. 209 reg. 6  F. k s. D. 7. *) DZ. 5 , J 18 a 44, F . 6  6) DZ.
10, H 18. 7) DZ. 20, B io , 23 , H 17, 64, P i 3 . *) DZ. 1084,
V 12. s) K vývodu srovnej Dačického paměti IL 142, 193.

Hrady a zámky České IV.

Znak pánů ze  Šelmberka.

37



Č e r v e n á  R e č ic e  H r a d .

i . Popis a dějiny.1)

ři východním  pomezí bývalého  kraje  T áborského  leží m ěstečko Červená (jindy 

B iskupská) R eč ice  v m ělké kotlině, kterouž po tůček  protéká. M ěstečko m á chu 

dobné vzezření a  je s t v údolí tak o řk a  schováno, ta k  že ten, kdož od  západu neb 

východu přichází, jen  s třechy  jeho  uzří; nejkrásněji vypadá, přichází li se od 

Pelhřim ova. Na čtverh ranném  nám ěstí panuje  obyčejné v takových  osadách ticho 

málo k d y  přerušené  povozem  nějakým . Pam ětihodného  tu nic není, leda bychom  

vyh ledávali po štítech  domů stopy  červených pruh, po nichž prý  se R eč ice  

Č ervenou nazývala. V yjdouce ;z nám ěstí octnem e se u pivováru panského, kdež 

tabu lka  na zdi ukazuje, že se tu  nachází „M ěsto starožitné Č ervená R ečice" a že 
se tu žebrati a  ta b á k  kouřiti zapovídá. N aproti p ivováru  na jižním konci m ěstečka 

spatřu je  se starožitný  zám ek a býva lý  hrad  R ečický . P oněvadž je st o něco níže 

položen než m ěstečko, nebyl b y  se n ikdy  vyznačoval zvláštní tvrdostí, jako  hrady  

strm ým i stráněm i chráněné, a le  jeho  hlavní pevností býva ly  močály, k te ré  jej 

za starodávna obklopovaly , a násep  m ohutný na severní, západní a jižní s traně  
zachovaný. Mezi h radem  a  náspem  je st tudíž široký  příkop, jenž býval vodou 

opuštěn , na  ten čas však  v sady  a  zahrady  prom ěněn jest.

H rad  R eč ick ý  nebýval za starodávna ani větší ani menší, než nyní jest, 
ale ovšem  m éně výstavnější, n eb  m nohé zdi venkovské nynějších stavení býva ly  
pouhou ohradou a  tep rve  za ko lik  století zastavena je st p ros to ra  hradská tak , 

že se nyní krom ě dvou dvorů ko likero  různých, av šak  souvislých staveni nachází. 

T a  čásť zám ecká, k te rá  hledí k  městu, je st nejúpravnější všeho, a le  čím dále do 

vn itřku  přicházím e, tím  větší spoustu  tu  spatřujem e, až konečně pohled na roz

trhan é  s třechy  venkovských  věží k  žalosti pohne.
Dlouhým  kam enným  mostem, zastupujícím  dřevní most zvoditý, přichází 

se k  jednopatrovém u stavení, v němž b rána  a  průjezd se n ac h á z í; nad tímto 

jest e rb  B ílenberský  červeně om alovaný  s 1. 1675. S tavení toto, v němž se ještě  

starožitné k ladky  nacházejí, n evkusný  ukazuje šat, majíc řím sy  křik lavě červené. 

Bez pochyby stavení to, b y ty  ú řednické obsahující, (kromě obm ítky) v nynějším  
svém  způsobu upravil arc ib iskup  Matouš Ferd . z B ílenberka, od  něhož tak é  most 

in ic ia ika  z  ru k o p isu  ze  xi\ véku . pochází. S tavení od tud  na zápiad se táhnoucí m á starožitnou venkovskou zed, 

k te rá  kdysi ohradou býva la  a ta kovou  prsní b ran í opa třena  by la , k te rá  obraně  

h radu  sloužila. P rvn í starožitností jsou hned  za b ranou  k ráko rce  kam enné, nad  nimiž dřevěný výstupek  

býval; nyní jest tu chýška  nevkusně z p rken  sroubená. Za tím  dále jest a rk ý ř  kam enný , a něco dále 

zase dva k rákorce ve stěně zasazené a kdysi tak é  dřevěmou prsní b ran í opatřené.
Průjezdem  se přichází do prvního dvora  na všech  s tranách  dom y zavřeného. Jižní dům, nad  

nímž úzká, asi io D vysoká  č tverh ranná  věž vyniká , pa tří sice k nejstarším  částem  hradu, ale nynější svou

*) Pomficknu: H ebeťs  Burgen V . 1R4 a Pam. arch. V. 16.





Č
er

ve
n

á 
Ř

eč
ic

e 
od

 
ji

žn
í 

st
ra

n
y

.



ČERVENÁ ŘECICE HRAD.

ú p rav u  obdržel v 16. věk u ; k  tom uto  ukazují obm itka  rustikou zdobená, k  většímu stáří v šak  slabé z b y tk y  

bývalých  arkéřů, kteréž stavite lé  16. věku  otloukli. V  té to  části se posud bydlí. Na východní straně dvora 

jest stavení úzké, z něhož vyn iká  velmi štíhlá, vysoká  a okrouhlá  vížka elegantního vzezření, bývalá  to 
hlídka, ku  k teréž se nyni přistoupiti nemůže. Je s t asi io° vysoká, beze střechy  a k rytu , ale jinak  ještě  ve 

svém dřevním  a dobrém  stavu. Asi ve výšce 2. a 3. pa tra  spatřují se na ní okénka jen  tolik  úzká, kolik  
se  potřebovalo  světla na osvětlení sc h o d ů ; také  se spatřují krákorce, k te réž  výstupek d řevěný  nosívaly, 

a  konečně nejvýše 4 okna, skrze něž světlo  do světničky hlásného přicházelo. Vížka ta to  má značné stáří 
a  zajisté pochází z prvních dob hradu. K  věži p řistaveno jest staveni, na  němž viděti lze erb Leskovcův 
a  pod  tím nad nižším stavením  schody nahoru  vedoucími znak H a ra c h o v sk ý ; to toť je s t důkazem , že 

schody ty to  postavil p řed  ko lika  v ěky  A rnošt z H arachů.

V  právo, t. j. severně  od vížky, je s t úzké stavení s průjezdem do druhého dvora a nad  tím to  
k orr ido r ze 16. století pocházející- O jeho bývalé  úpravnosti svědčí řím sy podlé vkusu věku  tehdejšího, 

škrábanou  prací ozdobené, porouchané sice již valné, ale přece na bývalou svou způsobu ukazující. N a 

p řední s traně vyškrábána jsou na černém  poli poprsí osob neznám ých, z nichž 6 úplně se zachovalo  (tři 
políčka jsou prázdna), tak é  římsa jest neporušena. V p rostřed  čte se náp is : bděte, neb nev íte  ani dne  

ani hodiny. Na druhé s traně  ve  druhém  dvoře nacházejí se poprsí svátých Jakuba  menšího, M artina, 

B artolom ěje, P e tra  a Pavla , avšak  tu to  jest řím sa hodně porouchaná. P odobného  způsobu m alby b y ly

V ysvětlen í p lá n u :  i Most; 2. brána; 3 oejstarši čásf bradu; 4, —5 . věže; 6. korridor se
starými malbami; ý. druhý dvfir; 8. slavení se sýpkami atd.; 9 .— 10. ba?ty; 11. zazděná brána;

12. lidomorna.

ta k é  mezi okny  korridoru  a  na  venkovské zdi severního s taven í; na většině ostatních stavení pozorovati 
lze rus tiku  16. století. Zdali se ko rrido rem  k  nějaké kap li chodilo, ja k  se  dříve myslilo, zůstavujem e na 

rozhodnutí budoucích b ada te lů ; bezpečných toho  průvodův  aspoň na nynější s tavbě nalézti nelze.

V e druhčvi dvoře hned  v levo od vchodu jest hm otné stavení, jež pozdě vystaveno  byvši, nyn í 

až do pros třed  dvora vyb íhá  a jej na dvě části dělí. N apro ti na západní straně  dvoru je s t stavení o dvou 

horn ích  ponebích, v němž chlévy, sýpky  a  rozličné kom ory  se nacházejí; vše již je st h rubě zpustlé a ani 

stín toho, co tu bývalo. Čásť tu to  k e  starým  hradbám  přistavili roku 1593 K ry š to f  Šebestián  L eskovec 
z L eskovce a m anželka jeho  B arbo ra  ze Skuhrova, ja k  posud znaky jich nad  hlavním vchodem  zasazené 

a  p ísm ena při tom svědčí. V rohu jižním, kde staveni to to  s jiným  domem se dotýká, nacházela se kdysi 
b rán a  také  zvoditým m ostem opatřená, ale té  se již od dlouhých let neužívá. Na rozích dotčeného velikého 

dom u nacházejí se m ohutné bašty , 2 poschodí vysoké, o desíti hranách, jež zajisté 200 le t poopraveny  

n e b y ly ; střechy  jejich jsou  již chatrné, prejzy od povětří rozbity  a vyházeny, tak  že do bašt bez p řekážky  

pršeti může. V  jižní baště  p řed  časy  p rý  bývala  kovárna  zám ecká. O dtud na východ při zdi je st bašta  

č tverh rann á  a  starožitná, končitou s třechou  pokry tá , v níž se nyní kom ory k uschováni rozličných po třeb  

nacházejí. B ývalo  tu  vězení podzemní, 4° hluboké, do něhož vězně s  hořejška úzkým čtverhranným  otvorem  
sázeli; že tu  d rahně obětí zahynulo, o tom  se přesvědčili před  kolika lety, když ve sklepě tom to m nožství 

kosti nalezli.



ČERVENÁ ŘEČICE HRAD.

O kolí R eč ick é  jsouc hornaté , lesnaté  a málo úrodné, později osazeno a  vzdéláno bylo. než 

m nohé jiné  k raje  české. P om ezný  hvozd, k te rý  se n a  téchto stranách  h luboko  do zemé táhl, obsahoval 

jen  několik  málo osad v údolích říčních a patříval původně ke komoře knííecí. Později stal se sta tkem  

biskupským, což se  asi tak to  zběhlo. Od s ta rodávna  býva la  pře mezi b iskupy  P ražským i a O lom úckým i 

o újezd Pod iv ínský  na Moravě. K  uklizení jejímu, vice však  k  napraveni všelijakých nepo řádků  v  církvi 
české  a k  vym ezení všech je š tě  zbývajících zlých obyčejů vyslal papež Inocent II. k ard inála  Gruido s p lnou 

mocí do Čech. Olomúčtí, k te říž to  posud o Podivín  hojné avšak  m arné stížnosti vedli, obdrželi (r. 1144) 

Podivín  a náhradou  zaň daroval kníže V ladislav  b iskupstv í P ražském u újezd Želivský se vším příslušenstv ím , 

k  němuž bez pochyby  i lesnatá  k ra jina  R eč ick á  ná leže la .1) B y lf tehda  b iskupem  Ota, jenž r. 1148 zemřel. 

N ástupcové jeho ne najednou než znenáhla kus po kuse  vym ýtili a nové osady zakládali. Jed n a  ze starších  

osad by l R y n arec , jehož kostel b isk u p  D aniel založil a r. 1203 dne 20. kvě tn a  posvětil. Vesnice, k te ré
teh d a  k  nově zřízené 

faře  p řidány  by ly , leží 

jižně od Pelhřim ova, a 

viděti odtud, že se za 

lidnění širých lesů již 

pomezí zem ském u bií 

ž ilo .a)

Tehdáž již Ř ečice bez 

pochyby  s tá la , jsouc 
krajním  místem rozsáh 

lého panství, a tudíž i 

nejlépe jeho vzdělanou 

částí. Z těch příčin stala 

se i hlavním  místem 
jeho, majíc dlouho před 

nosť p řed  Pelhřim ovem , 

asi r. 1225 založeným, 

i když ten to  rozsáhlostí 

a lidnatostí R eč ic i pře 

vyšovati se jal. B iskup 

D obeš z B enešova k á 

zal kostel R eč ický  (asi 

r. 1283) na způsob ně 
jakého  h radu  zdmi tv r 

dými zpevniti, což asi 

k  tom u vede, že tu po 

sud tvrze po způsobu 

pozdějším nebylo. M o

žná v šak  dosti, že týž 

b iskup  tvrz nevelikou 

na konci m ěstečka po-

Č ervená Řečice. (Na pláně f. 9.)

stavil, ab y  b y la  záštitou  

panstv í a obydlím  p u r 

k rab í, k te rý  se již k e  

konci 13. století p řipo 

míná. Za těch  dob b ý 
vala Ř eč ice  vsí trhovou , 

z níž b iskup  užitky  na 

penězích a obilí bral. 
P u rk rab ě  míval tehda 

ke svém u vyživení 2 lá 

ny  rolí a bral mimo to  
užitky  z jednoho  mlýna, 

bez pochyby  ospy a  n ě 
jakého  k rm ného  v ep ře .3)

N a počátku 14. století 

s tá la  již tvrz zdejší, jsouc 
postavena a  zpevněna 

po  způsobu západním , 

ale by la  m éně výstavna 

než zám ek nynější. B i

skupové si někdy  sem  

zajížděli, ab y  se od své  
práce  zotavili; první, o  

němž to víme, byl J a n  
z D ražíc, jenž tu  r. 1304 

p ráva  kostela  R ynare- 

ckého  po tv rd il .4) T ýž  

b iskup, jsa muž vzděla

ný, učený a  umění mi- 

lovný. povolal do Čech 

francouzské stavitele,
k teří mu na statcích  jeho  m nohou pěknou  budovu vyzdvihli a tím také  okolní šlechtě dobrý  přík lad  

dávali. Za jeho času byl tu  pu rk rab í Heřman z Tauemberka, k te rý  zejména k  r. 1333 se  p řip o m ín á .5)

Janův  nástupce, A rn ošt z Pardubic, také  někdy  na R ečic i zav íta l; roku 1362 dne 26. kvě tna  

potvrdil zde nadání učiněné kostelu  P rav n o v sk ém u .6) D ruhý  jeho  nástupce, Jan z Jenšteina, znovu vysadil 

m ěsto Pelhřim ov roku  1379 dne 24. října, dada jem u právo, ab y  se  obyva te lé  p ráv y  m ěsta P rah y  říditi 

m o h li.7) Za něho  byl tu 1. 1371— 1380 purk rab í Hroch z H ořiněvsiA) po  něm žto roku  1384 p u rk rabě  Lev 

následoval. T ehda  by la  pře  mezi Š těpánem  farářem  Lidm aňským  a H eršem  rych tá řem  tudíž o nějakou 

k rč m u ; aby  věc ta  by la  dokonale  srovnána, nařídil a rcib iskup  posly, k teří by  vyslechli, na  čí s traně

') Palackého Děje I. b. 34 , Fout. r B. II. 489, Erben, R eg  110. ') Emler, Reg. 1155 — I I 56. 3j Emler, R eg . p. 718 Faru
zdejší obdržel k užívání kustos kostela Pražského r 1301 a potvrzeno mu toto r. 1323 (archiv kapitulní). *) Ibidem p 872 ■’) K.opiár
arch Roudnic. Ralbín (Vita Arnesti p. 234) vypravuje, že arcibiskup Arnošt tvrz Řečičkou stavěl. 6j Borový, Lib erect. I. 37. ’) Archiv
Pelhřimovský *; A cta jud c., archiv Želivský. Místopurktahí tu byl jistý H.ijnuš.



ČERVENÁ RECICE HRAD. 2 5 3

spravedlnost jest; když pak  se našlo, že fa rá ř lepší právo má, nařídil arcibiskup toho roku  dne 3. prosince 

Lvovi pu rkrab í a  Jindřichovi písaři, aby svědom í o tom ve dsky hradu  R ečického  zapsali.1)
Od těch dob až do ěasův arcib iskupa Zbyňka Zajíce z Hazemburka nedostává se zpráv o R e č ic i; 

když r. 1402 úřad svůj nastoupil, spravoval R ečic i purkrabě  Sobeň z Jenišovic. R o k u  1406 dne 2. října 

týž b iskup m ěstečku svém u Pelhřim ovu práva a  povinnosti podobněž, jako  v jiných m ěstech arcib iskupských 
bývalo, vysadil. *)

Za arcib iskupa K u n ra ta  z V echty  sta l se pu rk rab í na Ř eč ičku  B eneš z Řepčic, k te rý  se r. 1413 
až 1414 p řipom íná.3) N edlouho potom  zapsal týž arcib iskup, k te rý  mnoho jm ění arcib iskupského neslušné 
rozm rhal, R eč ic i i Pelhřim ov Ja n ko v i z Chotěmic a na E ůrstenšteině a  synu jeho Jiříkovi za 4000 k. g r. č. 

doživotně.4) T en to  již r. 1417 jako  pán Ř eč ičk a  se vysky tu je ; neb k jeho prosbě potvrdil král Vácslav 
(toho roku  16. září) výsady P e lh ř im o v sk é5) a r. 1418 připom íná se Janek  jako  patron  kostela ve V yskytné
a  kap le  T ě la  boží

ho blíže R ečice. 6) 
A  poněvadž bisku 
pové a arcib isku 

pové z dědin ke 
hradu R ečickém u 
náležejících kusto 

dům kostela P raž 
ského 40 hřiven 

s tříb ra  ročně v y 

dávali , postoupil 
K u n ra t  z V echty  
(r. 1419, 30. září) 
N ové vsi a B řežan 

A lbertu  Varen 
trappovi, kustodu 

d o tu d , dokud b y  

v držení R eč ice  ne 
vešel. 7)

Janek  byl h o r

livý kato lík  a  p ří

v rženec krá le  Zik
m unda, a  proto ta 

ké nepřítelem  sou
sedních T áborů , 

k te ří mu mnohé 
k ru té  ná tisky  z let 

p ředešlých  nejvét 

ším záštím spláceli. 
Zdá se, že R ečici 

i s celým zbožím

Čátl nádvoří v  Červené Řečici. (Na pláně čís. 5. a 0.)

mocné osad ili; o 
Pelhřim ovu aspoň 

to jisto, že tu  od 
r. 1422 až do konce 

válek  hejtm anéTá- 
borští vládli. V  d r 
žení R ečice vešel 

přívrženec T áb o r
ských a osobní p ří
tel Žižkův M ikuláš 

Sokol z Lamberka, 
jenž v M oravě pře- 
bývav, pláštík  arci 
po větru točiti a 
p ro ti kališníkům 

spolčovati se m u
sil, potom však  za

nechav jm ění své 
ho  na  M oravě do 
Čech se uchýlil a 

panstv í T áborské  
v končinách Reči- 
ckých velice upev 
nil. 8) Jakožto pán 

R eč ický  připom í

ná se poprvé roku 
1428; tehda také  
dne 30. listopadu 
spečetili on a  to 

varyš jeho K am a 

ré t ze Žirovnice na
"Rečici list, jímž příměří s panem  Uldřichem z R ožem berka  učiněné pod  základem 5000 kop  zdržeti se 

zavázali.3) -  R oku  1431 po sv. V ácslavě bylo na R ečici hlučno. Sbíralť Sokol lid válečný, stroje se na 

víno do R a k o u s ; neb když obchod kupecký  do Čech všem  národům vůkol přísně zakázán byl, Čechové 
z potřeby vzali sobě obyčej opatřovati se zbožím skrze loupeže. Po tom  sebrali se krom ě Sokola  a  b ra tra  

jeho Tom áš z Chotěmic, Jan k ů v  syn a již přítel Táborů, K am aré t ze Žirovnice, Sezem a z K unštá tu  a jiní. 
a  vypravili se s 600 jízdným i, 4500 pěšími a 360 vozy do R akous. V edlo se jim velmi dobře, ale když 
se vraceli s kořistí svou, zase dne 14. října u města B ýdova podstoupeni jsou bojem od silného vojska 
pánů rakouských. Táboři u trpěli úplnou porážku, tak že jich zůstalo na místě zabitých asi tisíc, v zajetí 
pak  octlo se k sedmi stům  a mezi nimi také  b ra tr Sokolův; také  vozové a  celé ležení jejich dostalo se 
vítězům. Sm uten se vrátiv  Sokol do R ečice, ta k  brzo se  nezotavil z té to  r á n y ; nezanedbávaje důležitějších

') Tabulis castri Rzieczicz inseribi (lib. irect. VII. f. i). 5) Archiv Pelhřimovský. 3) Orig. bílil. Praž. 4) Rkps. Vídeň'ký  
z regisler královských VII Venc. f. 294. 3) Archiv Pelhřimovský, ť) Lib. conf. V II  J 17, 15. Apríl. 6. Maj. ”) Arch. Mus. 8) Vice 
hledej v dějích Palackéhn III b. 228. O drženi násilném I<ečice Bartošek 11 Dobnera I. 170. *') Archiv c. III. 500



25-1 ČERVENÁ ŘEČ1CE HRAD.

jednán i veřejných, chodival na  sněm y a sjezdy, na  nichž mezi osobam i s tavu  v lad y ck éh o  veliké vážnosti 

požival. P ř id av  se potom  k e  s traně  šlechtické, odm ěněn je s t r. 1437 od císaře  Z ikm unda udělením  vsí 

O patov ic  a B uřenic, a  poněvadž si za m inulých le t něko lik  ko p  uhospodařil, kupova l si zboží pozem ská 

v  severn ích  Čechách, kdež  se až do své sm rti zdržoval.

P o  ukončen í vá lek  dostal se v  držení Ř eč ič k a  a P elh řim ovska Janek zc Svídn ice  svrchu dotčený, 
an eb  syn  jeho  týmž jm énem  jm enovaný , k te rý  r. 1436, 7. k v ě tn a  nového fa rá ře  k e  koste lu  C erekvickém u 

dosadil. Co se potom  s R eč ick em  dálo, není nám  známo.

Za k rá le  L ad is lava  nacházelo  se rozsáh lé  panstv í R eč ic k é  v držen í k rá lo v sk é  kom ory , majíc 

naposled  svůj veliký  objem, jímž se m nohé říšské  zemi v N ěmcích rovnalo . K d y ž  p a k  toho  času jednáno  

bylo , a b y  páni S trážští obdrželi náh radu  za to, že kdysi s trýcové  jich p án i z Ú sti p ráv  svých k Ú stí 

nad  Lužnicí a  H rad iš ti ho ry  T áb o r králi Z ikm undovi postoupili, s líbena  J in d řich o v i ze S tra te  čásť panstv í 

R eč ického . P o tom  mu vydán  list (r. 1454, 5. září) a  zapsána  mu zboží ta to : R eč ice  m ěstečko  s tvrzí, V itovice, 

R ovný , Jiřice, Mišovice, Popelišté, T échorazy  veliké  a  m alé, Pobistrýce , Svéprav ice , Chřelovice, D ehtáře , 

Onšovice, O lešná  česká i něm ecká, Chvalov, R em enov , Střítež, K am eničky , P avlov , Žírov, P e trkov , 

K ab ao v a  L hota, Je lcova L hota, S trm ěchy , B ranišov, R y c h n o v  m ěstečko, Cejle, H ojkov, Bořišov, Lešov, 

Cejkov, T ěšenov, J istebn ík , C hrastov , V ětrov , Zajičkov, R e ien č ice , C erekvice m ěstečko, Moraveč, M ark- 
vartice , M yslov, L idm any veliké a  malé, Leskovice, Zahrádka, Pejš tkov , Čakovice, D ubovice  a B itétice 

ve  4000 ko p  g r. č . ; zároveň  i dovoleno  100 kop  na stavení tv rze  R eč ick é  prodělati. M ěsto Pelh řim ov  

s něk terým i vesnicem i dostalo  se tehda  pánům  T rčkům  z Lípy, a  menší části n ěk te ré  ta k é  rozzastaveny . *)

P o  sm rti J ind řichové  (f r. 1460) drželi R eč ic i synové jeho  M icha l a  ‘j i / i k : onen tuším  jako  

s tarší zboži spravoval než se  rozdělili. Michal bud  držel s jedno tou  panskou , bud váhal na stranu  k rá lovskou  

upřím ně se  přidati. I  maje jeden  z věrných  služebníků k rá lových  P etr Břekovec z O strom cle dva služebníky 

Zdeňka a  H rocha, k te ří dříve u S trážského  sloužili a  v šechny  m ístnosti n a  R eč ic i znali, s nimi se ke  h radu  

přiblížil (r. 1467 v dubnu), jej ztekl a  potom  lidem  krá lovým  o sa d il .2) Za to  k rá l J iř í  tém už B řekovci díl 

panstv í R eč ického  v 1400 kopách  zap sa l .3) K dyž  po tom  Michal vinil B řekovce  p řed  králem , že by  mu 

nep ráv ě  udělal se služebn íky  a  ukázal list jeho  opovědný , tu  k rá l a  radové  jeho  vypověděli, že B řekovec 

učinil M ichalovi p rávě  jakožto  nepříte li svému.

P o  učinění m íru O lom úckého (r. 1478) zase zboží zpronevěřilým  pánům  vracována. Ja n  ze Šelmberka  
(kancléř), ja k o  dědic a  n ástupce  pánů  S trážských  (zejména J iř ík a  syna  Jindřichova), táhl se po tom  k e  zboži 

R eč ickém u, jež držel M ikuláš T rč k a  z L ípy, koup iv  zápis od B řekovce. T u  srovnal k rá l V lad islav  obě 

s trany  tím  způsobem , že nechal T rčk o v i (r. 1480, 29. listopadu) P e lh řim ov  a  s ním díl s tarodávného  zboží 

R eč ick éh o  a  n a  tom m u 2000 11. a  ú rok  na m ěstě  H radc i nad  L abem  p řip sa l; za  to  postoupil T rčk a  ně 

k te rého  zboží ke  Š te rn b e rk u  a vydal R ečic i Jan o v i ze Šelm berka. T om uto  po tvrd il k rá l r. 1487, 12. dubna 

držení panstv í R eč ického , přirazil m u 1000 fl. uh. sum m y zápisné a  přidal tu  milosť, a b y  jen  od arcib iskupa 

splacován b y l .4) T o to  poslední rovna lo  se skorem  dědičném u uděleni, poněvadž a rc ib iskupa  nebylo  a  také  

n eb y la  naděje, ab y  ta k  brzo  k  jeho volení došlo. Ú m luvam i těm i býva lé  panstv í R eč ick é  na  dva díly na 
dobro  roztrženo  bylo.

K d o  po Janov i ze Š e lm berka  v drženi R eč ice  následoval, není nám známo. Z toho, že K am enice  

i R eč ice  n ap řed  Šelm berským  a  potom  L eskovcům  náležely, lze souditi, že m ěly  d louhý  čas společné 

držitele. S nad  držel R eč ic i k e  konci 15. století B ohuslav lísk o v c e  z lís k o v c e ;  jis to  jest, že ji měl syn 

jeho  A rn o št roku  1523,5) kdežto  nejstarší syn  Jan  K am enic i a  jin í synové části zboží R eč ick éh o  drželi. 

D ělením  totiž synů  B ohuslavových stalo  se, že zase je d n a  část panstv í, nově u tvo řený  s ta tek  R y ch n o v sk ý  

K ryšto fov i, jednom u z nich, se  dostal a při jeho  potom cích zůstával. 6)

Jed en  čas býva l na  R eč ic i A rnoštův  b ra t r  Jan . S ta lo  se  jednou , že J a n  fa rá ř  H ořepn ický  na 

kázání svém  v  R ečic i „něk te rá  slova nenáležitá, k  pozdviženi obecného  lidu“ mluvil, p ročež  jej Leskovec 

do vězení vzal a  od tud  po čase pustil na  ten  způsob, ab y  postaven  by l na  soudě kom orním . O tu to  věc 

dopsáno  by lo  r. 1351 dne 13. září H ynku  Žam pachovi z P o tš te in a  s tim  napom enutím , ab y  dotčeného 

kněze, svého poddaného, na  soudě postavil, a le  po tom  věc ta to  nějak  po dobrém  naro v n án a  a sm luvena.2)

P o  A rnoštovi, jenž v le tech 1544— J54Q zem řel, následoval jeho a  Jo h a n k y  z D írného  syn 

Šebestián z Leskovce. O bávaje  se tento, že b y  po znovuzřízeni arc ib iskupstv í, o něž k rá l F e rd in an d  stál, 

snadno  k  výpla tě  R eč ice  přijiti mohlo, jedna l o to  s k rá lovskou  kom orou, a b y  m u k  dědictv í doprodána 

byla , a  ta k é  v sku tku  to  obdržel. T udíž  s ta la  se  R e č ic e  panstv ím  dědičným  a v ložena Šebestiánovi r. 1558

') Archiv gub. A  IV. 2 0 7 - ') V archivu Třeboňském o lom zpráva Jana z  Dobronic do Krumlova a vzata do Březaneva
konceptu, viz též památky archae-d. I X . 70 3) Rkps. Vídeňský a archiv gub. *i Archiv guh. B. I. 323 a II. 3̂ 7. s) Regisira bem i archivu
Třeboňského. V ice o tem  v dějích Rychnova Nového. R eg . 10, F. k. s. T  14.



ČERVENÁ Ř EČICE HRAD. 2.15

v pond. po sv F ran tišku  ve dsky  zemské. P a tř ily  k  panstv í te h d a : „tvrz řečená  Č ervená Ř ečice (tak 
poprvé  se jmenuje), m ěstečko , vsi Chfelovice, Jiřice, R o v n ý , Vitovice, Popeliš tná , Svépravice, dvůr 

Těchorázek, ves Zmišovice, v  B rtné  2 dvory, ves pustá  R ousinov , vsi Žírov, K ab rová  ( t  Lhota), S trm ěchy, 

Střftež, ves pustá  K am enička, ves Lešov, m ěstečko C erekvice něm ecká, vsi Čakovice, D ubovnice, Pýškov, 

Bitětice, dvůr v  Mileticích, Moraveč, Leskovice a Litohouště." ')

Císař M aximilian stro je  r. 1569— 1570 výpravu  p ro ti T urku, žádal cvičeného vojska vždy míti 
pohotové. S tavové čeští povolivše jem u válečnou pomoc, snesli se  na Lom, aby po všech krajích přehlídka 

lidu válečného činěna byla . K  vym ustrování vojska v kraji B echyňském  nařízen jest Šebestián sám druhý 
(r 1570) a přehlížel lid dotčený na T ábo ře  Na sném ě zem ském  r. 1571 zvolen byl on sám  třetf pro  kraj 
B echyňský, aby  krajským  hejtm anům  nápom ocen byl u vyhledávání těch, jimž by  náleželo dávati bem i 

proti T u rk u  svolenou. Šebestián  toho času dobře hospodařil i přikoupil si r. 1571 dne 1. srpna  od panstv í 
Pelhřim ovského  vsi Vadčice, Milotičky, R ybn ík , Z achotin , ves pustou  H ojkov (pod Zachotfnem), ve 

Zmišovicích sed láka  a  v Čakovicich plat, což mu r. 1577 od krá lovské  kom ory k  dědictví doprodáno .2) 
Posledním  svým  pořízením (d. r. 1581, 25. ledna) ustanovil Šebestián, aby  m anželka jeho Ž ofka  Leskovcová 

z K e ítin , jež na panství 10.000 kop  míš. zapsáno měla, R eč ic i až do života svého, aneb  stavu svého 
zm ěnění držela a zároveň moc m ěla K ry što fa  z Leskovce a  syny Jan o v y  z Leskovce o s ta tek  ten podlé 

vůle své za zdravého života poděliti. Podlé  toho postoupila  Žofie r. 1582 dne 3. července hned  po sm rti 

manžela svého dotčenému K ryštofovi starším u vsí íštrměch, Žírová, P etrkova, Stříteže, L h o tky  Je lcovy  

a pustých  vsí K am eničky  a R ousinova. ®) Nicméně Žofie v  posledním  svém  pořízení (r. 1585, 5. dubna) 

i v še  ostatní témuž K ryštofov i odkázala a r. 1586 život svůj dokonala.

K ry što f starsí ž Leskovce, jenž byl za manželku B arboru  ze SkuhťOva, VuovU p o  SVěíTi Stryci 

V lachyni, pojal, zvolil R eč ic i za své sídlo a  zám ek znova upravil. Od dob Šebestianových  říkalo se mu 

„S ta rá  Č ervená R eč ice“, neb b y ly  zdi jeho  již osm ahlé a vn itřek  těsný, nepohodlný; ale K ry š to f  dal sem 

a tam  něco vybourati, na m ístech prázdných a ke  zdem nové dom y přistavovati a konečně celý zám ek 
po  způsobu tehdejším obiliti a rustikou ozdobiti. T aké pochází od K ry što fa  ko rr ido r s obrazy škrábané 

práce. R o k u  1586 měl rozepři se strýcem  svým K ryšto fem  mladším, pánem  Božejovským, a to  proto, že 
toho roku  při čase navštívení sv. A lžběty dva sousedé z Cerekvice s pom ocníky svými a  poddaným i 

Božejovskými přijeli s koňm i a  vozy na louku při lese M ednici a tu na louce sedláka Šťastného Lakšova 

ze vsi M oravče trávu posekali, hrabali, na  vozy nak ladše  pobrali a  do M yslova odvezli.4)

R o k u  1593 o ú terku  svatodušním  udělil K ry š to f  R eč ickým  právo, ab y  o svých statcích svobodně 
říditi a  je  p řátelům  neb příbuzným  odkazovati mohli, připovídaje za sebe a  budoucí své, že již odúm rti 
bráti nebudou, tak  aby  s ta tky  těch, k te ří by bez détf ai poHzení neučiníce zemřeli, z polovice zádušl 

a z polovice obci připadly. Též obci čtyři její rybn íčky  po tvrd iv  dovolil, aby  užitky z váhy, obchodu 
solního a  v  železe brali, s tou při tom  znam enitou vým inkou, aby  všichni poddaní na panství toliko 
ze solnice m ěstské po třebnou  sůl kupovali. Šlechetný ten to  pán zemřel asi r. 1595, dědiců přirozených 
po sobě nepozůstaviv. Smrť asi přišla náhle, poněvadž nem ěl K ry š to f  času, aby  o svém  statku pořídil 

O panství jeho povsta ly  pře. Ujaly se jich sice vdova Barbora Leskovcová ze Skuhrova  a sestra  

zem řelého A n n a  Šlejm cová z Leskovce, ale  všichni L eskovci tehda  žijící tom u místa dáti nechtěli, pravíce, 
že n. V lachyné na  list královský- řídě, učinil nápadníkem  po  B arboře, manželce své, V ácslava bratra  a jeho 

dědice a k d y b y  tito vym řeli, syny  J a n a  Leskovce b ra tra  jeho. T ak é  se dokládali pořízeni Šebestianova, 

v  němž stálo, že po vym ření dědiců K ryšto fových  nápad  na  syny  Ja n a  Leskovce jiti má. Mezi touto při 

jednaly dědičky o prodej obou sta tků  Ř ečice  i R ychnova. B arbo ra  prodala díl svůj tep rve  roku 1597, 
A nna již r  1596 dne 29. září smlouvu s Heřmanem nejsfarSim  z Ř íčan  učinila, jímž mu právo  nápadní za 

12000 kop  míš. prodala. 5) A le sm louva ta  zase jen by la  zárodkem  nových při. V e sm louvě totiž položen 

odstavec: „co by  ona od lidí a  věcí sobě vymínila, na to mezi stranam i cedule řezané zdělány .“ I vym ínila 
si A nna na těch  cedulích 3 ko p y  korců žita a tolikéž ovsa, kteréž jí měl Heřm an do P ra h y  dovéz ti; tu 

on vyhledával při ní, aby  m u to  obilí nechala, slibuje jí za korec ovsa po půl kopě a za korec žita po 

kopě, když však  k  p lacení přijiti mělo, o ničem věděti nechtěl, ta k  že se s ním  A nna souditi musila. e) 

Mezi těmi a takovým i přem i ubývalo zase odporniků, k te ří mezi tím nepřestávali stížnosti své 

na královskou  kancelář vznášeti. R o k u  I5yy dne  17. srpna  spokojil H eřm an A rnošta z Leskovce, dav mu 
za jeho právo  k  panstvi R eč ickém u ves Bezděěfn a  rybn ík  Jistebník , kterouž od A rnošta  n K ry š to f  

byl koupil. *)

') DZ. 13, Il 14. 2) DZ. Co, J  12, 62, R  22. ®) DZ. 66, B 6 . Ves pustá Rousinov a potom již les stávala nad Rybníkem
4) DZm. 137, J  22. 5) DZ. 171, H 12 a 94. A  1. R eg. 32, F . k. s. C no 7) DZ 173. O 1.



256 ČERVENÁ ŘEČICE HRAD.

H eřm an  by l cis. radou, soudcem  zem ským  a toho času pánem  váženým  a na slovo vzatým . 

P ře  jeho  m nohé stá ly  jej dosti peněz, tak  že ko lik rá te  ani víno, k te rého  si rád  popřál, zaplatiti nem ohl. 

R o k u  1606 ve středu po  neděli provodní připsal A n n ě  Belvicové ze S tam pachu  list, žádaje jí, ab y  mu 

poslala  nějakého vína Za několik  dní p řiš ly  dva sudy  vína, jeden  červeného  a d ruhý  bílého, i s ceduli 

od paní A nny, v níž po  způsobu tehdejším  mu přála, aby  víno ve zdraví vypil, a  končila  slovy „na 

jiným  nejsem, než že dobrý  a hodný tru n k  m íti rá č í te . '  A le již po hodu  sv. T ro jice  přišlo druhé psaní, 
v  němž A nna „otce svého** o peníze upom inala , když pak  dlouho n ic  nedával, soudila se s ním (r. 1608) 
o ty  peníze. ’)

Za dob těchto  by l H eřm an již hodně při le tech, maje zrostlé syny. T u  zapsal r. 1608 (dne 22. ledna) 

nejstarším u svém u synu J a w m i z Ř íčan  oba s ta tk y  Červenou R eč ic i a R ychnov  p rý  v dluhu 1000 kop, 

což bylo jen pouhou formou. P o  sm rti otcově by lo  mezi syny po  něm  zůstalým i, dotčeným  Janem  mladším,

rozšířiti, přidržel se p o 

tom stavův7 evange li

ckých, jsa  kom m issařem  

při d irek to řích ; volil také  
fa lck rabě  Bedřicha za 

k rá le  a  syna  jeho za če- 

kance. P o  bitvě B ě lohor

ské u tek l se do Jih lavy, 
odkudž psal (r. 1621 dne 

9. ledna1) spis nejv. k a n 

cléři, omlouvaje se, „po

kud  b y  od kohokoli do 

nesen byl, že proti císaři 

něco činil, že aby  k  tom u 

v íry  nepřiložil, že v žád 

ných  radách , ač by l ob- 
sílán, nebyl, ani při n a 

řizování direkcí, ani p ři 

tom  zlém v kanceláři sp á 

chaném  skutku, nad  to 

pak  při tom  nepořádném  

volení jiné vrchnosti; p ří

sahy  císaři učiněné že n i

k dy  nezrušil, nýbrž časně 

se ohlásil Don B altazarovi 

a K arlov i z L ichtenštei- 

na, s J ih lavským i dosta 

tečně jednal, aby  se cí

saři poddali. '1 Přiložil 

suplikací k  císaři, „co by  

tak  z přinucení a  strachu

A dam em  mladším, K ry 

štofem  a Vilímem mlad 

ším zvláštní narovnání 

učiněno. R o k u  1612 p ře 

vzal V ilém  od svých b ra 

tř í K osovou horu  a Voj- 

kov  v ceně 30.000 kop 

míš., r. 1613, 11. února 

postoupil A dam  práva  
svého  k R ečic i a R y c h 

novu b ra tru  svému Ja  

novi, vzav za to  13.000 

kop  míš.; konečně se Jan  

(16. února  toho roku) i 

s K ryšto fem , jenž zatím 

B udiškovic a Červeného 

h rádku  na  M oravě nabyl, 

narovnal, dav mu za díl 
o tcovský  145.000 k. míš. 

V  obou těch to  sm louvách 
vym inili si postupující, 

že Ja n  soudní p ři s Le- 

skovci sám  provede. s) 

J a n  patřil k  nej bohat 

ším pánům  kra je  Bechyň 
ského, maje na panství 

svém  480 osedlých h o 

spodářův, a pro to  veliké 

sb írky  a be rn ě  platíval. 

R o k u  1616 dal kostel sv. 

Maří M ajdalény v R ečici

Čásť nádvoří v Červené Řečici. (Na pláně č. 4.)

pro ti JMC. přečin il proviněním , do k teréhož je st skrze ty  zlé, nešlechetné lidi mocí donucen, an  již o všechno 

všudy  přišel a k  žebrotě p řiveden jest, to  aby  mu milostivě odpuštěno  bylo.*1 3) P ře s  tu to  omluvu odsouzen 

je s t r. 1622 dvou třetin  sta tků  svých, k te réž  b y ly  již tehda  zabrány. P ro p ad l panstv í R eč ick é  a R ychnovské, 
av šak  do r. 1623 pod správou jeho zanechány .4)

Tehdejší arcib iskup  Jan  L ohelius v ida  příhodnou příležitost k  naby tí někdejších  panstv í a rc i

b iskupských, toho  při císaři F e rd inandov i II. vyhledával, ab y  mu táž  panstv í nav rácena  b y la ; i dosáhl 

toho, že mu byla  panstv í T ý n  n. Vltavou, R ožm itá l a R ečice s R y ch n o v em  n a  pouhý rozkaz k rá lovský  

vrácena. K d y b y  při ž ivobytí déle by l zachován, zajisté by by l ještě  n ě k te ré  jiné s ta tk y  vyprosil, ale již 

dne 2. listopadu r. 1622 zemřel. Povídalo  se p ři jeho smrti o rozličných divech, k te rých  zažil, že při svém  

m odlení nebeské  zpěvy slýchával, peníze, k te ré  chudým  lidem rozdával, z božské  š těd ro ty  dostával; 

p táček, jehož ve své nem oci libě zpívajícího žádostiv byl viděti, p rý  k něm u do pokojíčku  vletěl a libě

J) DZm, I44, M 13— 14. *) DZ. 190, P 27, 29, 30. *) Archiv Roudnický. *) Bílek, Děje k onf 484.



ČERVENÁ ŘECICE HRAD. 257

orati, to likéž obili 

a sena sv áže ti; 

žito a  pšenice žiti 
všichni sousedé 

jsou povinni, da- 
douce dva dni po 
jednom  ženci a 

na vázáni obilí 
všelijakého čtyři 

dni po jednom  va 
zači. Ř em esln ici 

i jiní, k te ří potahů 
nemají, mají při 
h rabán í sena a 
o tavy neb vázá

ni obili po dvou 
dnech napomá- 

hati. K onečně 
rnaji všichni sou

sedé na  lovy a  
hony  lidi způso

bilé s ten a ty  po- 

silati. — A rcib i
skup někdy  na 
R eč ic i přicházel 

a  tu  zejména za 

dob bouřlivých a 

válečných útulku 
hledal. R . 1643 
dne 28. ledna p o 

tvrdil nadání k o 
s te la  Zlonického 

„na zámku našem 
S taré  Červené 

R eč ičk y .“ 3) 
A rnošt z Hara- 

chu, „pravdivý a

Arkéř a  bašta v  Červené Řečici.

ku 1667, 25. řijna, 
když sie z Ř ím a  

od v o lb y  nového 
papeže navraco 
val, m aje věku  

svého 6 9 let, a po 
hřben v Loretě 
vídeňském . Od 

té  doby drželi R e 
čici a rc ib iskupo 

vé Jan  V ilém  Lib- 
š te inský  z K o lo 

v ra t (j- r. 1668), 
M atouš F e rd i

nand z Bílenber- 

ka  (f r. 1675), Jan  
B edřich  hrabě z 
V aldšte ina  (f ro 

ku 1694), Jan  J o 
se f h rabě  B reun er 
(7 r. 1710), Ferd. 

h rabě  z K ůenbur- 
ka  (f r. 1731), D a
niel Jo se f  M ayer 
v. M a)rern (f r. 

173.3)1 J a n  A dam  

hrabě  V ratislav  
z Mitrovic (7 ro 

ku 1733), Mauric 
(xustav hrabě  z 

M anderscheidu 

<t r. 1763), A n to 
nín P e t r  h rabě z 
P řichovic  (7 ro 

ku 1793), Vilém 
F lo ren tin  kníže

Salm (f roku  1810), V ácslav L eopold  Chlum čanský z P řestav lk  (f r. 1830), A lois Jo se f  h rabě  K rak o v sk ý  

z K o lov ra t (f r. 1833), O ndřej A lois h rabě Š karberk  Ankvic z Poslavice (f r. 1838), A lois Jo se f sv. p. v. 

Schrenk  (f r. 1849) a  B edřich kníže ze Švarcenberka.
Z těch  m álokterý  a  m álokdo na R ečici přišel; jediný ještě arcib iskup M atouš F e rd in an d  z Bílen- 

be rk a  naposled zámek opravil a  také, jak  viděti jest, venkovské bašty  prejzy pokry ti dal. Od jeho 

doby  dávány  jen ty  nejnutnější oprávky , a zám ek R ečický  p ro to  hyne neustále.

') Beckovského Poselkyně II. b. 371. s) Janu postoupena ftečice r 1623 v červenci (Bílek, Déje konf). 3) Lib. erect. V . ICO

Hrady a zámkv České IV. 38

zpívati nepřestával. *) P o  jeho  sm rti stal se arcibiskupem  A rnoSt z H arachů, maje věku  svého  tep rve  
25 le t .a) T en to  v  dobré vědom osti maje, že R ečičtí k  náboženství katolickém u přistoupili (což ostatně 

učiniti musili), jim r. 1629 svobody K ryšto fem  Leskovcem  udělené potvrdil. Též jim dával pirávo, aby  

víno z R akous, M oravy aneb  Čech kupovati a  šenkovati kořalku  a páliti mohli, vyhrad iv  si p ř i tom jen 
p la ty  do kom ory  arcibiskupské. D arovav  jim loučku Žlábek dolní, vym ěřil roboty, k te ré  vrchnosti konati 

povinni byli, takto: Ti, k te ří po tahy  mají a od starodávna koně neb k lisny  chovali, když b y  jim poručeno
m ilosrdný otec 

chudých lidi,“ ze
m řel ve  V ídni ro-

bylo, mají po 4 

dnech do roka



ČERVENÁ R ECICE HRAD.

inicialce jest z r a k  arc ib iskups tv í  P ra ž sk é h o .

2. Řád a správa nad lidem poddaným za vlády arcibiskupské.

J
ako  na větších  panstv ích , kdež vládli m oudří páni (na př. P o tš te ině, 
Liticích, R y chem burce , Nelahozevsi a j.), vysazen  - byl řád  k řízení 

a  spravování poddaných , tak  bylo  také  na panstv ích  arcibiskup 
ských od dávných  dob. P oddan í na panstv í R eč ickém  platívali od 

dávných  dob  íiroky  an eb  p la ty  roční z dědin, a  to  z každého lánu jistý  

peníz. V  n ěk te rých  vesn icích  byli též podsedkové, k te ří majíce menší 

dědictví, dávali též m enší ú roky . K ro m ě  toho vycházel zvláštní plat 

z k rčem  (v R ečic i sam é bylo  7), z mlýnů, od rybářův . Řem eslníci, 

k te ří byli v  Pelhřim ově, dávali také  jis tý  úrok. Znam enitým  důchodem 

byl též desá tek  čili taik zvané dým né, to je s t ú rok  ze všech usedlostí 
nebo p říby tků , čili z jednoho  kom ína, z něhož se kouřilo , k te rý  však  

vybírán  by l po celé dliecezi. P o p la tek  ten  vybíra li z p ravidla faráři 

a  odváděli jej děkanům  (tolik, co nyní v ikáři biskupští), tito  p a k  zase 

arcibiskupovi. K rom ě ú roku  peněžitého dávával se  také  úrok na p lo 

dinách, zejm éna ta k  zvané ospy čili částka pšenice neb žita neb ovsa,

bud  jednoho, neb dvojího, neb  tro jího ; avšak ve všech osadách ospů

nedávali. N a Ř eč ičk u  sypali jen oves, čehož příčinou jest drsnost 

povětří a  neveliká  ú ro d a  krajiny. U byčejné dáván z lánu jeden kbelík  

J in ý  ú rok  by ly  ku ry  neb  k u řa ta ;  vě tšinou  p řišly  na jeden  lán  dvě

kury, avšak  někde se n edáva ly  a jinde  dávali poc ty  k  hodu vánočnímu

pouze po k u ře ti z lánu. O byčejně dávali také  poddaní vůz slám y z jednoho  lánu, av šak  v něk terých

vesnicích byla  dávka ta to  menší. Povšechnou  dávkou  by la  též koudel, a to  většinou z lánu obláC čili 

věnec lnu  vochlovaného. V e vsi R ovném  dávali z lánu po 10 lem ních  čili h rs tech  (svazcích) lnu potíraného, 

jichž šlo 30 do jednoho k loubu  (neb obláče lnu vochlovaného). K onečně  v y b írán  je s t od  řezníků lůj a od 

něk terých  ry ch tá řů  vosk ; ry c h tá ř  R eč ický  odváděl 40 lib e r  vosku.

R ozm anité  by ly  roboty , pokud  nebyly  za zvláštn í ú rok  vykoupeny . O byčejná  robo ta  byla, že 
hospodář z lánu dva dni žal obili, den sekal seno, je sušil a odvážel s jiným i a konečné  bud jeden den 

na  popluží panském  oral an eb  jis tý  díl pole zdělal. T a k é  h rabán í sem patří. V některýrch vesnicích 

povinni byli k opa ti řípu  čili tuřín , jinde česati chmel, v  D ubovici dělali oboje. K onečně  byli povinni 

všichni hospodáři a ze všech  vesnic jiti na  lovy  a hony, k d yko liv  jim  od p u rk rab ě  rozkázáno. Toť by ly  

podélky  neb roboty dělné. J in é  by ly  roboty tažné, totiž svážeti z luk  do dvoru seno, aneb  řípu z pole 
voziti, aneb konečně dříví svážeti. Nejvíce dřiví zpo třebovalo  se 11a h radě  R eč ickém  k  staveni a  k  pálen í 

k rom ě toho též ve dvořích, poněvadž obyčejně jen  ze d řev a  sroubeny  by ly . Něco dříví zpotřebováno do

m lýnův a na jezy. O byvate lé  vsi Zmišovic platili jen  ú rok  peněžitý  a konali h lásky  n a  hradě. B ylo  tu

8 lánův a 16 hlásných. T ak é  ve  S tříteži by li hlásní.
V eškeré  věci na panství, totiž věci poddaných  i hospodářstv í řídil p u rk rab ě  arcib iskupský , maje 

k  ruce  m ístopurkrabě, p u rk rab ě  R ychnovského , v ladaře , p ísaře  a jiné služebníky. P od  jeho  opatrováním  byl

p řede vším hrad, na němž síd lel; jem u příslušela moc vo jenská, čásť moci soudní a zvláště péče o vykonání

rozsudků, pokud  k  tom u nestačila  moc rych tářův . V ladař dohlížel k  hospodářstv í, p ísař zapisoval ve  dsky

hradové prodeje usedlostí a zápisy na nich, lovčí a hajn í dohlíželi k  lesům, jichž by lo  na Ř ečičku  velmi

mnoho. K  opatrování h radu  v  čas nebezpečenstv í byli nápravníci, k te ří za to  užívali nějaké vesničky, aneb, 

ja k  častěji bývalo, drželi jen  dědinu po jednom , po dvou nebo po vice lánech, k te ré  slouly  jich nápravou 

neb výsluhou. Mnozí z nich by li stavu šlechtického. V  C hfelovicích byli tř i  nápravníci, z nichž měl jeden 

po dvou a dva  po jednom lánu a na h radě  s kuší sloužili (rozuměj na koni). V  L ipicích  by l jeden lán 

nápravnický. V e Svépravicích by l nápravn ík  drže 6 lánů, z  nichž byl povinen s 2 helm am i (t. j. 2 oděnci) 

sloučiti, jiný  nápravník mé! 3 lány a sloužil s kopím  (před tím  míval tuto usedlost te sa ř  hradský). K onečně 

tu byl jeden lán, jehožto držitel sloužil jen  s koněm . V T ěchorazku  a  P íškově  bylo  po 4 lánech  a  služba 

s kopím . V Bitéticích by la  n áprava  o 2 lánech a sloužilo se z nich se sam ostřílem . V R y b n íce  bývala 

náp rava  o 3%  lánu, k te rá  se později rozdělila  na dv é ; sloužilo se s kopím . Touž službu měl nápravník  

v  Popelištné  z jednoho lánu. Ve L hotce by la  táž služba, ale: jen pů l lánu, ale za to k  tom u p la t z podsedka. 

V  B ačovicích držel p táčn ík  jeden  lán  a  povinen byl za to  p táčky  na h rad  dodávati. V  M irošově b y ly  

dva  lány nápravnické, v  P u tim ově  jeden , v  R ad ě tín ě  dvě nápravy , ale služba z nich znám a není.



ČERVENÁ ŘEČICE HRAD.

K rasikovský  nápravník měl 6 lánův a sloužil s kopím, ry ch tá ř Lešovský ze dvou lánů s kuši. V  Chvojnově 
b y ly  dvě nápravy  se službou na  koni, v  P obystřic i jedna  a sloužilo se s kuší. V  Jiřících měl nápravník  

4 lány a sloužil s helmou. V M oravči byli tři nápravníci a sloužívali každý s 2 helmami, začež se jim 
platilo. V  Pořičí měl nápravník  celou vesničku a sloužil z toho s helmou. V  Slanovicích byli dva, sloužíce 
jeden s kopím, druhý se samostřílem. V M arkvarci byla  náprava o 2 lánech. Pavlovský jen  platil úrok 

V e starších dobách by ly  též nápravy  v Utéchovicích, Služeticích, Oušovicích, K letečné, Nové Cerekvici, 
Miličové, Stříteži, Zachotíné, Ostřeticích, H un tově a L hotě  V ítkově, ale ty později zanikly. ')

Ř ízení poddaných dálo se bud  podlé zvyku starodávního aneb podlé psaných navedení, o nichž 
nám však  v  době starší nic známo není. Povinností pu rk rab í arcibiskupských a později zástavních držitelů 

bylo poddané své proti třetím  osobám chrániti aneb  poškozeným  a dědicům jich k náhradě pomáhati. 
T ak  se stalo i r. 1559, když V ácslav Skuhrovský  ze Skuhrova jsa  v  Novém R ychnově, tu  M atěje Kožíška, 

poddaného panství R ečického , k  nesm írném u pití vina páleného přivedl a piti přinutil a při tom i jinak 
podlé vůle a libosti své s ním nakládal, tak  že takovým i příčinam i o zdraví své připraven  jsa, na Novém 

R ychnově  hned tu noc sm rtí hroznou ze světa  sešel.'-1)

Po  r. 1620, když zase arcib iskup v drženi panství po dlouhý čas stolu jeho odcizených vešel, 

vydán nový řád, ale pro ,,nepokojná lé ta a neřestí plná přestupníkům  těchto práv  mnoho se skrze p rs ty  

přehlídalo.11 K dyž pak  vydán r. 1033 nový řád, rozkázáno přísně úředníkům  i lidu na všech panstvích 
arcibiskupských, aby se jím spravovali a  řídili, a  pro  dokonalé jeho provedení dán hejtm anovi tře tí díl 
všech pokut Způsobem opravdu otcovským  napom íná kardinál A rnošt poddané své řk a :  „A  vy obecní 

lidé, usedlí i neusedlí obyvatelé a J, V. K , Em. poddaní znajíce jaké  práce, péče a  starosti, bedlivosti, 

ano nebezpečenství snášeti musejí vrchnosti a  též přísežní lidé, za takové své práce  žádné hodné mzdy 
ani záplaty neočekávajíce, protož také  na vás ta  povinnost se vztahuje, abyste  jich ve všem poslušni 

a  poddáni byli, je v  poctivosti měli, k nim se uctivě chovali a  sobě jich jakožto otců svých vážili a  rozkazy 

jich dobrom yslně podnikali a  co by  od nich na koho jakákoliv  práce rozložena byla, tu bez odpornosti 
vykonávati hleděli, jich nepom louvali, neobručeli, ani ta jně ani zjevně jim neutrhali. Nebo přík ladové jsou 
zjevní, že ti, kteříž svévolně soudcům a lidem přísežným  ubližovali a  jich sobé lehce vážili, zřídka kdy
pokuty  boží jsou ucházeli, protože pán B ůh nechce, aby  jeho nařízení zlehčována a  jako v potupu

uvozována byla, ale to  míti chce, aby  jeden každý svým v tom to světě vrchnostem  poddán byl a  jimi se 
ve všem dobrém  vždycky spravovati h leděl.“

P řed n í povinností každého měl býti život křesťanský, poboíný a  m ravný ve sm yslu katolické
církve. Že se měli poddaní s arcib iskupem  v  náboženství srovnávati a všech nevěr a bludů vystřihati,
rozumí se samo sebou. Povinností bylo  starších a  konšel v m ěstě i po vesnicích, aby  ke službám božím, 
ke mši svaté, na kázáni v neděli a  o svátcích, processi a  nešpory se scházeli s manželkami, syny  a  dceram i 

svým i i s čeládkou, při těch  službách do konce setrvali, a  „ne hned nakouknouce do kostela zase běželi,11 

tak  aby  jiní obecní lidé, vidouce to od nich, dobrý  p řík lad  z nich sobě vzali a jich v  takové pobožnosti 
následovali. R ych tá ř pak, viděl-li lidi, an i se  o kázání po rynku , ulicích, lukách a dědinách toulají, hrají 
aneb  rozpustilosti provozují, ab y  je  do kostela hnal a časem je šatlavou potrestal. T ak é  hospodář byl 

povinen nedělním a svátečním  službám božím obcovati a  nem ohl li sám z bezelstných příčin jiti, poslati 
měl do kostela jednu osobu z p říby tku  svého. K dož tak  neučinil, zaplatil k  božímu domu za sebe 2 libry 

vosku, za čeledína libru.
Neděle a svátky  zasvěcené pobožně drženy a svěceny. Z těch příčin neukládaly se na ty  dni 

ani smlouvy ani soudy, ačkoliv to nebylo nic všedního, také nesměl nikdo úředníky krom ě nu tné potřeby 

zaneprazdňovati, nýbrž měl jim i sobě pokoj dáti a zejména v  ten  den pro  pivo nejezditi. Neméně 
zapovězeno kupování a prodávání, zvláště nalévání kořalky , dokud služby boží trvaly. Jestliže pálené 
v ten  čas prodáváno, zaplatil šenkýř 3 kopy  a  host 2 k o p y  pokuty . K do  konal v neděli hm otné dílo, 
zaplatil k  záduší 2 kopy  míš., rych táři 10 gr. a  poslu 2 gr. Mysl lidu měla býti odvrácena od věcí 

všedních a  povznésti se k  H ospodinu a stvořiteli svému ; proto  zapovídáno pod  přísným  trestáním  a pokutou 
2 kopy míš. láni, přísahání, hrom ováni, nevážná mluvení, ožralství a bezbožná rouhání.

Všichni, jak  s tarší, tak  i obec s manželkam i a dítkami svým i ve 12 letech stáří nejméně 
jednou každého roku při slavnostech velikonočních se zpovidati a  svátost tě la a  krve  P án ě  pod  jednou 
zpásobou přijímati povinni byli. P okud  kdo  tak  činiti a  kněžími katolickým i se říditi nechtěl, tom u živno ti 
a  obchody městské zapověděny a  umřel-li, tělo jeho mezi jiným i věrným i kato líky  pochováno bý ti nesmělo. 

Správce duchovni, „poněvadž na místě božím jsou a cestu do království nebeského ukazují,11 měli ve

!) Tomek, Děje Prahy l i t .  40—46, Emler, Urbůře. 5) DZm. io, F  18.

38 *



2 6  o ČERVENÁ ŘEČICE HRAD.

všelijaké šetrnosti a uctivosti míti a  p la ty  jim  náležité časně a  s ochotností odvozovati, r neb co boží, 
Bohu, co kněží, to  knězi, co císaři, to císaři."

V  páteční, sobotní a postn í dni, též v  postě, nesm ěli masa požívati, aniž ho lidem přespolním  

dávati, pod pokutou 5 kop  míš., také  řeznici v  ten  čas m asa neprodávali T o vše křesťan  pravověrný  měl 

pevně a stále držeti a zachovávati, nem éně všech pověr se vystříhati. K te ří boží m uka lámali, sekali, loupali, 
kříže z nich sráželi a toho ke  zlořečenému čarodějnictví užívali a v tom  postiženi byli, p rávně trestán i. 
A  „poněvadž taková boží m uka od lidí pobožných a bohabojných za tou příčinou se postavují, ab y  lidé 

tudy  jdouce a  jedouce a patříce na ně, rozpom enuli se na veliké trápení a  ukřižování pána K ris ta  
a  spasite le našeho, protož se o tom  přísně všem  poroučí, abyste  polám ané zase spravili, ale i nová boží 

m uka p řed  i za městem aneb  vsí zdělati a postaviti dali bud z dřeva aneb z kam ene, jakž seč býti m ůžete."
Jak o  všude tehda, tak  

i zde měli péči nejen o du 
ševní, nýbrž i o hm otné 

blaho svých poddaných, 

aby  hospodáři bez toho 

starostí dost majíce a proti 
úskočným  lidem obrněni 

nejsouce, bezděky  aneb 

lehkom yslně s ta tek  svůj 
neum enšovali a děti své 
nezkracovali. N ebylo to 

poručníkování zbytečné, 
nýbrž otcovská péče, aby  

lid venkovský  za své m o
zoly nem ěl bídu a hanbu, 

a bylo-li v  tom  obmezení 
svobody, ta  mu nahrazena 
jiným  způsobem ; neb svo 

boda bez uvědom ělosti a 

jisté vzdělanosti jest věc 
škodlivá a záhubná. Žádný 

nesm ěl cizopanským  lidem 
věřiti (půjčiti) s ta tku  a věcí 

svých, také v  žádné ruko- 

je inství bez vůle hejtmana 
se dávati, tak é  rukojem ství 

cizích lidí nepřijímati, než 

měl-li koně neb klisnu neb 
cokoliv jiného, prodej ko 

m ukoliv  za hotové, „ne- 

budeť potřebí upom ínati a
Jm ění a požitků vrchnostenských pečlivi by li úřednici, a lidu přikázáno, aby jm ění to  nekazil a neztenčoval 

H a jn í povinni byli při lesích, rybnících, potocích a lukách v  té  příčině dohližeti. Poddaným  zakázáno 

bylo pod hrdlem , aby  v  lesích panských  nesekali, též ab y  své obecni lesy bez vědom í vrchnosti nehub ili; 

měl-li kdo zapotřebí a  oznámil hejtmanu, mohl mu tento  dovoliti, aby  pásl doby tek  v lesích, kde se 

mýtilo. K d o  zákaz ten to  přestoupil, zaplatil za každé dřevo v  panských  lesích uťaté, k te ré  se na k rokev  

hodilo, 1 kopu  míš., a hajný, k te rý  to  přehlídal a  neoznámil, potrestán  je st na h rd le  „ku příkladu jiným  

zlodějům." K opan iny  dělati v  lesích nesměli, a  jestli kdo svévolně přece kopal, pobrali mu obilí, k te ré  
se na kopanině urodilo, a uložili mu poku ty  5 kop.

Podobněž zapověděno pod ztrátou hrdla loviti v panských  rybnících  ry b  a  rak ů v  udicemi aneb 

jakým ikoliv  nástroji. H ajným  nařízeno, aby  k  rybníkům  často a  le tn ím  časem i v  noci dohlédali, „poněvadž 
v noci již i s pochodněm i do řek  se naučili." M yslivosti s ručnicemi, kušem i a  jiným i nástroji každý 

poddaný měl bý ti prázden pod  ztrátou hrdla, nýbrž sobě živnosti své hleděti, avšak  jestliže (jen času 
letního a podzimního) někdo  p ták y  drobné a běžné pod  sítí, n a  lep  aneb  do p le tek  chy ta ti uměl, tom u 
se nebránilo  je chytati, ale povinen by l takové  p tá k y  na zám ek donésti, kdež mu za ně zaplaceno. Jestliže

B a š ta  n a  Č ervené  Řečici.

vrchnost svou v  tom  za- 
neprazdňovati." T aké n e 

směli (ovšem z jiných pří

čin) doby tek  cizím řezní
kům prodávati. L ouky a  

dědiny od živnosti p rodá 

vati, aneb  zastavovati,aneb 
pole z polovice osévati, 

zapovídalo se , poněvadž 

tím živnosti pustly  a ožralci 
a  m rháči nadluživše se a 

spustivše g ru n ty  ucházeli. 
Bez vůle hejtm anovy ne

sm ěl také nikdo obilí na 

poli ve slám ách prodávati. 
R y b n ík ů  v nesměl nikdo 
bez opovědi, vědom i a  vůle 

hejtm anovy loviti p o d  pro- 
padením  poku ty  5 kop  gr. č. 

Jestliže ry ch tá ř a  konšel 
zatajil, že kdo něco od 
g run tu  odprodal, položil 

1 kopu poku ty  a  po trestán  
by l vězením.

P éče  ta  a  taková o lid 

poddaný pocházela i z oba
vy, že by  důchody vrchno 

stenské se ztenčovaly, neb 

o propovědi „bohatí sed lá 

ci, bohaté  království" vě
dělo se již tehda dobře,



ČERVENÁ REČICE HRAD.

prodával čihař ptáky jinam  bez povolení, po trestán  vězením a dal poku ty  2 k. č. Z těch příčin nesměli 
sedláci ani pastevci s doby tky  psy  na pole bráti, neřku li je  zapouštěti, pod pokutou 1 k. č.

Na loukách aneb v  obilí panském  žiti a sekati se zapovídalo pod pokutou 2 kop, mimo povinnou 
náhradu, také  se trestalo 10 gr. č., jestliže jeden druhém u svině neb husy na  osení i jinde vypustil 

a  škodu učinil. K do ve štěpnicích a  zahradách panských ovoce trhal aneb  škodu na štěpích a zahradních 
věcech učinil a v  tom postižen byl, ku  příkladu jiným  jako  zloděj na  hrdle potrestán.

Sládek panský povinen byl piva ječná i pšeničná dobrá na schválení dobrých lidi vařiti, slady 

a obilí a  chmel jemu svěřené opatrovati, neřádův a  nenáležitosti čeládce pivovarské netrpéti a  povalečů 
v  dílně nepřechovávati. K teří pivo prodávali aneb porůznu brali, povinni by li sudy  prázdné ihned sládkům 

dodati a za pivo vzaté ihned písaři důchodním u zaplatiti. K d o  se v  tom ta k  nezachoval a  sudy  u sebe 
podržel, pokutován  by l a  musil dáti za sud 30 sudův.

M ý tn í panSti povinni

byli, aby  povoláni svého 
pilni byli a  z něho nevystu
povali. Poddaní ovšem ne

směli m ýta a cla projiždéti, 
a m ýtný každému, k te rý  

projel aneb mýto dáti se 

zbraňoval, vzal koně a  ne
chal vůz s nákladem na 

tom místě, kde  jej postihl, 

s tá t i ; takový  pak  kůň bez 

vůle hejtm anovy nenavra

cován. Projel-li někdo da
leko, povinni byli sousedé 
s mýtným jej honiti. Z těch 
příčin se všechny cesty 

vozové a stezky nebývalé 
přísně zapovídaly. Že tu 
nešlo jen  o zisk, nýbrž i 
o poctivost a zabránění větší 

škody, sh ledá se z tohoto 
nařízení: „Jestliže by pak 
kterém u z V ás přes svět 

jeti po potřebě své vlastní 
aneb z úpla tku se dostalo, 
na to pozor míti máte, aby 

m ýta neprojížděli, abyste 
pro  tu  špatnou kcřisť na 
sta tečku svém k  veliké šk o 
dě nepřišli."

O m anželství platilo, aby  

se nikdo k  něm u v  soukromí 

nezam louval a  slibem ne-

L id om om a na Červené Řečici.

zavazoval, ale v m ístě po 
ctivém a v  přítom nosti dvou 

nebo tři svědků hodnověr
ných. K te ří se ženiti neb 

vdává ti chtěli, žádati musili 
hejtmana za dovolení, ji- 

náče ten a takový, k te rý  

se bez povolení ženil anebo 
vdával, o svou všecku sp ra 

vedlnost přišel. O bdržev 
povolení dal se tř ik rá te  v 
kostele na kázání podlé s ta 
robylého obyčeje skrze fa 

ráře  oznámiti s tou, k terou 
míti m ěl; o v d avky  se ne
směl nikam  jinam  ucházeti, 

jediné ke svém u faráři. 
Snoubenci asi 3 dni před 
tím, nežli oddavky  a sva
tební veselí se vykonalo, 
ze hříchů svých před  kně 
zem se vyznali a  velebnou 
svátost se vší pobožností 

přijali, „aby jim pán Bůh 
štěstí a požehnání k  čistot

nému a svorném u manžel

ství dáti ráčil."

D ěti své manželé k  do
brým  ctnostem  a mravům 

vedli, pacholata do školy  
dávali, ab y  se učili znáti 
vůli boží a  báli se pána 

B oha vědouce dob ře , že

skrze nedbanlivosť rodičův děti potom m nohdy na sebe i na rodiče své místo děkování zlořečí a  toužebně 

naříkají, ale když se čemu naučí, z toho rodiče potěšeni bývají a časem i pomoci od nich docházejí. K do 
dítek svých k  učení literním u neodevzdal, trestán  jest pokutou. S iro tkův ani dětí svých nesměl nikdo 
na cizí g ru n ty  dávati aneb projednávati, ani na řem esla dávati bez povolení a  oznámení pod pokutou 

10 kop miš., než sirotek necht by l chudý neb bohatý, měl se sám před arcibiskupa pána svého postaviti, 
a  tu na slušné mzdě projednán tomu, kdo ho chtěl míti. T ím  se všelijaké zkracování a  tý rán í sirotků 
zamezilo. Nikdo nesměl také  sirotků cizích bez vědomí vrchnosti své bráti, než každý to  měl s volí 
vrchnosti sobě říditi a  konati. Podobněž nesm ěl nikdo dětí svých na cizí panství do služby dávati, což se 

ve větších  panstvích jen zřídka dálo.

Co se týče společenského Živobytí mezi poddaným i, žádáno na nich, aby  se spolu snášeli a  k řesťansky  
milovali. B itvy, rvačky, láni a  hanění se zapovídalo; jestliže někdo někom u ublížil, měl žalovati rychtáři



2 0 2 ČERVENÁ Ř EČICE HRAD.

a  konšelům , pakli se mu tu  n áp rav a  nestala, mohl sobě stěžovati hejtm anu  a opa třen  potom  podlé 

spravedlnosti své. K d o  zlořečil, složil 2 lib ry  vosku  a  po 3 neděle před  kostelem  v trdlici s e d ě l ; v touž 

poku tu  upadla  úřední osoba aneb  soused, k te ří slyšíce zlořečení nic neoznámili. Ženy a  děvečky, k te ré  

se vadily, mezi sebou zlořečily, je d n a  druhou  haněly, klevetaly , tre s tány  napřed  košem  (viz I. str. 91.), 

potom  vzaty  do trd lice a nad to  k aždá  10 py tlů  nových na zám ek a 2 lib ry  vosku ke  kostelu  poku ty  

položila. „V šelijaká zby tečná  žraní, hodování, h ry , tance, noční schůzky, p o k řik y  i přástky, poněvadž 
poddaným  lidem velm i škodlivé jsou, J . V. K . Em. zapovídati ráčí pod propadením  6 k. gr. čes.“ Žádný 

šenkýř přes dvé hodiny  na noc (t. j. po  západu  slunce) hostem  piva nedával, též jim nevěřil (nečekal) 

a h e r  v  dom ě svém  n ed opouště l; též nesm ěl čeládky panské ani jiné v  noci p řechovávati.

Povinností poddaných  by ly  p laty, robo ty  a choditi na  shony. N a dílo panské  scházeli se všichni, 
když se rozkázalo, ráno, a rych tá ři se  všem i svým i sousedy, k teří je ti neb  jiti měli, také  se dostavili, aby  

taková  díla náležitě se vykonala . Zanedbání jízdné roboty  1 kopou, pěší 15 g r. poku ty  se trestalu . P la ty  

úroční, obilí, též berně  císařské rych tá ři na jistý  den jim jm enovaný  vybírali a  odváděli; kdo  něco v  tom  

zanedbal, pokutován  jest na penězích  a  vězením. N a lovy a shony  na velikou zvěř aneb  zajíce šli hospodáři
sami, aneb  poslali na m í

stě  svém p a c h o lk a ; kdo 

zanedbal, zaplatil m ysliv 

cům 15 gr. míš. a  1 str. ovsa.

Soud  arcibiskupský k o 

nán je s t slavným  způsobem  
jednou v  roce. Zahájil jej 

hejtm an ta k to : J á  N. ten to  

soud hájím boží mocí, Jeho  

V. K . Em. knížete a pána  

pana  A rnošta  druhého, z 

b. m. svaté  Ř ím sk é  c írkve 
kard inála  z H arachu, arci 

b iskupa P ražského, pána  
našeho dědičného a  milo 

stivého, mocí a  k  tom uto  

soudu připovídám  všecku 
uctivost a  spravedlivost', 

a  kdož by koliv chtěl p řed  

toto c tné  právo  předstou 
piti, přistup  s odpuštěním  

(dovolením) a odstup  též 

zase s o d puštěn ím ; také  

žádný s žádnou zbraní 

p řed  toto ctné p rávo  aby  

nepředstupoval a kdož by  

se  tak  nezachoval, bez 

v iny nebude, a kdož by

Š tít paláce  n a  Č ervené  Řečici.

jeden  druhém u před  tím to 
ctným  právem  v  řeč  vská- 

kaje p řekážku  činil, bez 

pok u ty  nebude, nežli aby  

jeden  druhého vyslyše, 

každý  svou po třebu  volně 
a  svobodně spraviti mohl. 

A  kdož b y  koliv před  tímto 

ctným  právem  co p řem lu 

vil (zbytečně mluvil), má 

poku tu  trp é ti a  nápravu  

učiniti, pokudž mu soudem 

uloženo bude. Jestliže by 

p ak  kdo na koho  mocí 
p řed  tímto ctným  právem  

sáhl, ten  hrdlo ztratiti má, 

a  kdož b y  koliv co skrze 

toto ctné právo vysoudil, 

bud  jem u to  pevné, vážné 

a  stálé, jako  by  na svo 

bodném  trhu  za hotové 

peníze koupil, a kdož by 
koliv skrze to to  ctné právo 

co prosoudil, bud jem u to 

také  pevné, vážné, stálé, 

jako  b y  to na  svobodném  

trhu  za hotové peníze 

prodal.
P o  vykonání čisté soudních věcí zeptal se hejtm an rych tá řův  a konšelů, ja k  jich  lidé toho roku  

poslušni byli, a když pak  zprávu o tom  dali, propustil je z jich závazkův. A  poněvadž nyn í všichni sobě 

rovni byli, učinil hejtm an dotázku na sousedech, stalo-li se kom u od rych tá řův  a konšelů  jaké  ublížení, 

a  poněvadž bez rych tá řův  a konšelů bý ti nemohli, volil hejtm an nové a učinil ke shrom ážděným  sousedům 
otázku, hodí li se k  těm  úřadům  neb nejsou-li jich  hodni T u  potom  dány  závazky úředním  osobám. 

R ych tá ř i slibovali a p řísahou  se zavázali, že se chtějí spravedlivě chovati, p ředně  cti a  chvály boží 

vyhledávati, neřády  rušiti a v ničemž zlému průchodu  nedávati, sp ravedlivé soudy dom ácím  i přespolním, 
což před  jich úřad  rych tá řsk ý  přijde, činiti, s iro tky  a vdovy opatrovati, žádném u svým  vědom ím  k řivd \ 

nečiniti a  čehož by  sami naprav iti nemohli, to na hejtm ana vznésti. K onše lé  slibovali, že se budou v úřadu 

svém  spravedlivé chovati, rych táři ve  všem  dobrém  napom áhati a  n ikom u se svým  vědom ím křivditi. 

O becní starší pak  se zavazovali, že budou  obecné dobré opatrovati.

R ychtář b ra l na sebe nejtěžší závazek. Měl všude k  tom u hledéti, aby lidé přikázáni církve 

kato lické plnili, panský  s ta tek  nehubili a  m ravně živi byli. P řes tu p n ík y  šestého  přikázání božího oznamoval



ČERVENÁ ŘECICE HRAD. 2 6 3

hejtmanovi, pakli zatajil, položil poku ty  25 kop. L idé měli jej i konšely v  uctivosti míti, avšak  oni nesměli 
nikom u ubližovati. H rom ady Cili shrom áždění všech sousedů nesměli dělati bez po třeby  panské neb obecni 

(tedy k žádném u společnému pití), ale když se h rom ada dělala, povinni byli všichni sousedé, aby  do ní 
chodili, i nebylo dovoleno poslati na svém  místě někoho jiného, aneb  ženu svou, jak  někteří p řed  tím 
dělávali. P odruhův  a podruhyň bez listův a bez oznám ení hejtm anu neb konšelům  hrom ady nepřijímaly, 

uvažujíce při tom, jaký člověk jest, jak  se jinde choval, aby  do obce nedostali zlodějův a kuběn. Cizí 
poddané přijímali jen konšelé.

A čkoli vrchnost o vezdejší blaho svých poddaných pečovala, přece poručeno lidem, aby se 
sami ostříhali v  takových věcech, k te ré  sami zabrániti mohli. Sem  patří p ředně  nebezpečenství ohni. 
Zapovězeno bylo předivo ve světnicích, jizbách, kam nách, pecech chlebových sušiti, nýbrž jenom v pazdernách, 

pod pokutou  2 kop. K onšelé  aneb  dva z obce ke kom ínům  ve 2 nedělích dohlédali a pozor měli. aby  se 
skrze neopatrnost škoda nesta la ; jestliže našli topeni neb kam na zlá, uložili hospodáři, aby  v  8 dnech 

sobě komín dal spraviti. P o tu d  příslušelo úřadu obecnímu. A však  aby nepošel oheň skrze nešetrnosť neb 
zlé lidi, nad tím měli míti bed livost všichni sousedé, a háky  a řebřiky  v obci si opatřiti. Jestliže přišla 

ta  nešťastná chvíle, povinen by l každý vezm a s sebou nádobu neb vědro neb škopek ihned k ohni pospišiti. 
Jestliže postihli někcho, k te rý  oheň v zám ku neb  ve dvoře položil, mohli ho bez milosti do ohně uvrci, 

což bezpochyby také u sed lských  dvorů činívali. Za druhé nesměl nikdo podporovati zlodějů, povalečů, 
krosnářů , žen nepořádných, chodců, rybn íkářův  a  starčířů, neřku-li jich k  sobě přijímati. Pokud  by  se 

nenáležitě chovali, mohli je  sebrati a na zám ek dodati.

Známa jest nechuť, zvláště lidu venkovského, ke  kupectví neb  obchodu. Pochází dílem odtud, že 
za starých dob pokládány za věc m éně čestnější než orba, dílem \ odtud, že v tom snad z teže příčiny 
lidu od vrchnosti bráníváno. V  našem řádu aspoň čte se ustanoven i: „Ú řad, rychtářové, konšelé na to 

bedlivý  pozor dáti mají, aby  žádný ze sousedův, nad to úřadních osob, se židy žádného tovaryšství, 
společnosti, handlův. obchodův nemívali, s  nimi netarmarčili, neprodávali, pod propadenim  toho statku. 
A  k te rý  by  rychtář, konšel to přehlédal a  zamlčel, pokuty  1 kopy  složití musí.“ ')

*) Z opisůJFr. Tischera, archiváře Hradeckého



ivotvorně skorem  vykouzlena jest k rajinka, v níž stojí zám ek Lhota, 

nyní Červená, p řed  časy  tak é  N ová řečená, asi 3/4 hodiny  jihozápadně 
od D eštné. K rajina okolo D eštné je s t vlnitá, pahorkatá , bez strom oví 

a  pro to  velice sm utná. R o v in a  ke Ždáru a Ř eč ic i je s t sice veselejší, 

ale vždy rovna a jen lesy a  h ladinam i rybn íkův  okrášlena. A le  u L hoty  

se ráz k ra jiny  najednou mění. R ozličné  strom oví m alebně rozsázené 

a  up ravené se tu  s třídá  se stráněm i zelenými, mezi tím červenají se 

zdi sta ré  tvrze, a k rásný  ten to  obraz dovrší se, jestliže přistoupím e 

až k  sam é tvrzi a spatřím e rybník , na  jehož h ladině obraz její se odráží.

Č ervená L hota  stojí na skále, k te rá  v yn iká  z rybn íka  zámeckého, 

a  to  tak, že zadní čásť zám ku již v  sam é vodě stojí a  přední čásť na

skále  tak o řk a  p řilepena j e s t ; mezi zám kem  a  břehem  ry b n ík a  na severní
a západní straně je s t rybn ík  jen  to lik  široký, co by pořádný  příkop  obnášel. O d severní s trany  jde se 

k  zám ku po m ohutném  mostě, něko lik rá te  překlenutém . J indy  býval tu  také  zvoditý  most, a způsob ten to  

zachováván ještě  v  17. věku, jak  svědčí o tvo ry  pro  k lad k y  um ístěné v  bráně, k te rá  je s t  u p ravena  podlé

slohu 17. věku. T a to  b rána  nachází se ve výstupku  věžovatém  o 1 patře , jehož čelní zed tep rve  za naší

pam ěti, když se na sta ré  p am átky  všelijaké ničemné přím ěsky lepily, up ravena  jest. Z téže doby  pochází 

také  tm avá  růžová barva, k terouž natřeny  jsou veškeré  zdi starého  zám ku, aby  se název Červené L hoty  

stal opravdivým , avšak je s t to  ba rva  křik lavá, k te rá  na  příchozího nemile působí, vidí li p řed  sebou jen 

holé zdi starého  zám ku bez zeleni, mezi nimiž před  chvíli zdi zám ku se rděly. T ak é  odtud nepochází název 
Červená Lhota, nýbrž bezpochyby od červené cihelné střechy, k te rá  na ni k e  sk lonku  16. věku  posazena

L h o t a  Č e r v e n á  T v r z .

i . P o p i s .



Č
er

ve
n

á 
L

h
ot

a 
od

 
ji

žn
í 

st
ra

n
y

.



Č
er

ve
ná

 
L

ho
ta

 
od

 
vý

ch
od

u
.



LH O TA ČERVENÁ TV R Z.

D otčená brána p am átná  je s t pro dílo ozdobné řem esla  zám ečnického, k te ré  přichozl na ní se 
zalíbením spatřuje. Okolo d irky  klíčové a k liky  v iděti je st vojáka v obleku 17. véku, držadla  u v ra t  mají 

hlavy lidské, na  nichž sedí na  zadních nohách medvědi, předním i ostrvu jakousi držíce. Je s t  to to  upom ínkou 

na S lavaty , k  jichž znaku m edvědi patřili. P růjezd a dvůr mají též způsobu z doby  S lavatovské, neboť 
dokázáno jest, že  se tehda jedna  čásť zámku vyzdvihla. A  tak  se tu  p ron iká  všude dílo 16. a 17. (snad i 15.)

Starý obraz m laaých pánův Hradeckých v  zámku Lhotském . Kopie proi. Kerbra v Táboře.

véku, jen  stínky, jimiž zdobeny  jsou štíty staveni, pocházejí z 19. věku. Světnice, vesm ěs klenuté , nahoře 

i dole vyznam enávají se nejen starodávnou  úpravou svou, nýbrž i světlosti a veselou způsobou, a  m nohá 

um ělecká" pam átka  pokrývá jejich stěny. N ěkteré  z nich jsou ozdobné upraveny  štukovým  dílem, k te réž 

bylo  před  le ty  zabíleno a tep rve  za naší pam ěti objeveno. U  jedné světnice jest dílo to to  po  celéin 

k lenu tí, v ostatn ích  jsou jen ozdobné prut}' křížové, posázené růžičkami, řem eslně zdělaným i, že se zrak 

mile pobaví. R ů že  vůbec převládá v zámku Lhotském , poněvadž si S lavatové k rev  V itkovcův, kterouž
Hrady a zámlty České TV. 3 9



206 LHOTA ČERVENÁ TVRZ.

v  sobě měli, rádi připom ínali a  jí se chlubili, p ředků  svých, pánů  H radeckých , láskou k  růžovitým  
ozdobám  následujíce.

Mezi mnohými obrazy, ‘k te réž  se  nacházejí ve L hotském  zám ku, nejpam átnější pro svou ušlechtilost 
a  něžnost jest obraz n a  d řevě  m alovaný  Jáchym a  a Zachaře, b ra tří z Hradce, v  dětském  věku. Jáchym  
jezdí na holi v  koňskou hlavu  se končící, jakož bývá oblibou u dětí, drže v  ruce  něco bílého na  způsob 

Šátku. M ladší b ra tr  sedě na zemi pod  strom em  třešňovým  hraje  si spoko jeně  s třešněm i, k teréž b y ly  

se strom u spadly. V  pozadí spatřu je  se ně jaký  h rad  s m ěstem  a  chaloupka o sam otě stojící. O braz ten  

m á m noho něžného, barv itosti jest světlé  a  jasné, avšak  lahodné, a vše, co se na něm  spatřuje, svědčí 

o m istm osti a dovednosti. N áp isy  „Joachim  II I  iar, Zacharias H/a ia ra svědčí, že by l obraz tento m alován 

asi r. 1529 a sem bez poch y b y  ze zám ku H radeckého  přenesen. J in ý  obraz pam ětihodný  je st dom nělá 

podobizna M arkéty  T yro lské, v  sku tku  je st to  souhrn  vší šerednosti ženské. V yobrazena  je s t tu v  poprsí 

žena s nosem  stlačeným , nozdram a roztaženým a, ušima odstávajícím a, čelem sploštěným , ústy  od nosu
vzdáleným i. H lava 

je  p o k ry ta  biretem, 

jako  se nosívalo v 

p rvní polovici 16. 

věku, nad tím  pak 

je  čechlík bílý s 0- 
b razem  peníze, na 

němž jest bohyně, 
a  podlé  ní písmena 

C a B. V  ruce drží 
poupě. Není nám 
známo, čí podobizna 

to jest, avšak  tolik 
je st jisto, že malo

ván je s t obraz tento 

tep rve  v 16. věku, 
ovšem rukou  m istr

nou, a  že se v  sta 
rém inventáři z kon 

ce 17. věku  „Con- 

te rfec t der kaise- 
rin  (!) M argareťha" 
připom íná. Na rubu 

obrazu jest sice ná
pis, a le je st nový. 

K rom ě toho připo

m ínám e obraz K a- _ 

špara  Zdeňka K a  

plíře ze Sulevic, ob

hájce m ěsta  Vídně,

V ysvětlen i p lá n u :
1. Pivovár; 2. cesta ke kostelíku svaté Trojice; 3 rybník zámecký; 4. m ost; 

5 . bývalé parkány, nyni zahrádka; 6. brána; 7, dvorek.

a p ěk n ý  obraz M at

ky  Boži z r. 1855. 
K rom ě m nohých ji 

ných a  pěkných  o- 

brazův a sbírek  fo 

tografií je s t též ve 

světnicích drahně 

starého  a  um ělého 
nábytku . *)

Za dvorem  Lhot- 

ským  nad rybníkem  

zám eckým  stojí o 

sam otě s ta rodávný  
kostelík  sv. Trojice, 

jehož p am átk y  jsou 

upom ínkou na b ý 

valé držitele zám ku 

a tak o řk a  to  dopl

ňují, co na  zám ku 

schází. Sm utná je st 

to pam átka  na trav 

natém pahrbku, jejíž 
s tarodávnou  a  již 

chatrnou  způsobu 
stinné lípy okolo 

kostela zelením a 

stínem  svým zak rý 

vají. Sm utného vze

zření zevnějšek, je 

ště sm utnější je s t
vn itřek  jeho, totiž ty  pam átky , k te ré  zbyly po jeho zakladatelích. N áhrobn í kám en  sice je s t neporušen, 

poněvadž je st zazděn, avšak  votivní obrazy, k te ré  tu  bývaly, dílem zhynuly , dílem hynou tak , že po nich 

za k rá tkou  dobu nebude pam átky . Na náhrobku  spatřu je  se S pasite l ukřižovaný, p od  nímž klečí J a n  K áb a  

z R y b ň a n , m odle se s rukam a sepjatým a. P ře d  ním k lečí u sam ého dřeva  kříže syn jeho Burjan, na druhé 

straně  4 dívky, totiž dvě větší a dvě menší, d cery  jeho. O soby  ty  vysvětlu je  náp is v  kam eni vy te san ý : 

„L éta  1564 v e  č tv rtek  den sv. F ab iana  a  Š ebestiána  umřel u rozený pán Jan  K áb a  z R y b ň an  a  n a  Nové 

Lhotě, J . M. Cé. a též j .  i\í. kfá le  M axim iliana výběrčí poašudnýho  v k raji B echýnským  a B urjan  syn  jeho, 

panna K ry stý n a , Marjana, M andaléna, A lžběta  dcery  jeho a  tu to  pochováni jsú. P á n  B ůh rač  jim  milostiv

') V inventáři r 1673 zdělaném tyto místnosti v zámku Lhotském se p*ipOTninaji: V zámku byla kaple (z niž nyní světDÍce
udělána jest) a na oltáři byl obraz sv Eustacha Ka chodbě byly obrazy, na nichž namalovány byly rozličné honby. Ve světnicích, z nichž 
se připomínají světnice, kde pán bydlíval, veliká světnice, světnice panenská a světnice nad mostem, byly pověšeny rozličné obrazy, jako 
na př. obraz poušti Karmelitánň ve Vlaších, krajiny, .obraz císařovny Markéty,“ obraz jednoho pána z Rožemberka na brůně (bílém koni) 
sediciho, honba na lvy, obrazy sv Šebestiána, Matky bolestné a Matky boři K onečně se připomíná nové staveni nad marštalemi. (Archiv  
Hradecký.)



L H O T A  ČERVENÁ TVRZ. 267

býti." T aké  jest v kapli s tarý  vo tivn i obraz s malbam i a nápisy, k terý  jindy na stěně visíval; také  na něm 
je st obraz U křižovaného  s M atkou boží a  sv. Janem , ani stojí pod křížem ; podlé nich klečí Ja n  K ába, 

pán  obrněný, s pěknou  tváří, m aje po s traně  synáčka svého a naproti sobě čtyři lepo tvárné  dcery  své. 
K rom ě toho  je st tu  znak K ábo v sk ý  (ruka se šípem na štítě  polovičném) a n á p isy : „Léta 68. v  outerý den 

sv. M atouše um řel je s t urozený pán Zikm und mladší K áb a  z R y b ň an  a léta 57. mezi časem sv. H av la  

a  Všech svátých um řely  urozený panny  K rystyna , Marya, Mandelína, A lžběta, v lastn í ses try  K ábový  
z R ybňan , též i Burjan K ába, b ra tr  jejich." P řed  několika  le ty  (jak se dočteš v  pam ětní knize zámecké) 

by ly  tu  ještě  čtyři podobné votivni obrazy  na d řevěných  tabulích m alované, avšak  již otřené. N ápisy  na 
nich by ly : a) L é ta  1570 v neděli po  Trojici usnula jest v  pánu A nna z P ernštorfu , m anželka urozeného 

pána Ja n a  K áb y  z R y b ň an . b) Léta  1580 usnula jest v pánu urozená pani A nna z Pernsdorfu , manželka 
urozeného pána B ohuchvala  K áb y  z R y b ň an . c) L é ta  1582 v ou te rý  po sv. Matouši usnul je st v pánu 

urozený pán  V ácslav  z P ern š to rfu  a pochován je st v S ta rém  městě P ražském  u sv. M ikoláše, d) L éta  1583 

v  sobotu po 3 králích  usnula je s t v pánu urozená panna Eliška, dcera urozeného pána Jan a  D vořeckého 

z O lb ram ov ic . ')

2. Dějiny.

Z rukopisu Tůmy ze Štítného 
ze XIV. vftku.

ejstarší dějiny L hoty  jsou nám naprosto  neznám y. M ožná jest, že se sem 
vztahují zprávy  o B edřichovi ze L hoty  a  v ladykách  Podlav ičkách  ze Lhoty, 

k te réž  jsme pověděli na str. 203., a to  proto, že se připom íná roku  1382
M ikuláš P od lav ička  z Vícemile na vesnici blízké sedící.®) O djinud se zdá,
že se  jm enovala  L hota naše něm eckým  názvem  Jenczenslag , poněvadž tohoto

hesla Ondráček ze Z ásm uk  odjinud z V lčeti na  (roku 1388— 1418) na svých
pečetích už ívá .3)

J isto  jest, že držel L hotu  Ctibor ze Z ásm nk  jinak  z Vlčetína  řečený, 

jenž se za husitských válek  jako služebník pánů R ožem berských  nejednou 

p řipom íná4) a L hotu  snad  po svých předcích zdědil. Neb r. 1465 dělili
se synové jeho Vácslav a Petr, při čemž obdržel ten to  za díl svůj tvrz

Lhotu, dvůr poplužný, mlýn, jeden  dvůr kmecí, ves Jižnou krom ě rybníka

ŽNA , a m lýna a  les Třešňovec. 5) Na tom to  všem dědictví věnoval P e tr  (r. 1482) m anželce své K a te řině

ze S trp í a  učinil ji (r. 1489) poručníci dětí sv ý c h .B) Potom ci bud jeho anebo  nějakého  b ra tra
nazývali se L hotský m i ze Zásm uk , nosíce na štítě  svém  jestřába  v le tu .7) N ástupce jejich v držení

Lhoty , D iv iš  B oubínský z Újezda, prodal okolo r. 1530 tvrz a dvůr Lhotu, ves Jižnou a  díl B řeziny

Ja n u  K ábovi z R ybňan, jenž tu  seděl s b ra trem  svým Vácslavem .8) Za těch  dob tvrz L ho tská
rozšířena a znova upravena, tak  že se jí  odtud N ová Lhota  říkalo. P o  Janovi, k terýž zemřel r. 1564 jako

výběrčí posudního, následovali č ty ři bratří, snad synové  jeho. Nejstarší z nich Ja ro slav  oddělil se r. i 564

od bratří mladších, vzav za díl svůj pen íze,3) druhý  Zikmund zemřel již roku  1568, a tak  zůstali b ra tří 
B ohuchval a  J iř ík , k te ří společně s ta tek  L hotský, ač nikoliv  svorně, d rželi; každý z nich měl jistou čásť, 

o čemž si r. 1573 přiznání v e  dsky  zem ské vložili. ,0) Jiřík  p rodal dvůr svůj se  sídlem v Březině (r. 1507) 
s trýci svém u Ja n u  Kábovi z Rybňan  a z peněz stržených zaplatil Cukenštein. *') T ento  Jan  byl se již

roku  15S4 od b ra tř í  svých Zachaře a  Ja ro s lav a  oddělil; onen měl potom  jistiny  na úrocích, ten to  seděl

v C hanovicích .,2) R o k u  1597 prodal Ja n  K á b a  tvrz Novou L hotu s dvorem  poplužným, m lýnem  a kostelem  
při téže tvrzi ležícím, dvůr a  ves Březinu, ves Jižnou a  chalupy  pod Vícemilí V ilém u R ň to v i z D irného  
za 7500 kop g r. č . ,;|)

‘) Zprávy tyto neopakuji se ani v odd. 2. ani u vývodu. 2) Arch. gub. A  II. 80.
3) Nejstarší jeho pečeť z r. 1388 jest v archivu Hradeckém. (Viz arch. č. II. 317 — 321.) Spatřuje se na ni jestřáb v letu a núp’s

„ a n d ree-d e-  genczinslag.“ Jiným způsobem, avšak pěkněji vyryty jsou pečeti jeho z r. 1412 a 1414 (v arch. Třeboň a u Pangerla G. U. 3751.
na nichž se čte nápis: s - andree - de - ienczenslacc. V pamětech psaných se místa toho nikde nepřipomíná. Názvy ty a takové, na př. Rudgerslag
(Lodhéřov), vyskytuji se v jižních Čechách velmi hojně. V nejbližším okoli Lhoty měla věno své Markéta, vdova po Jindřichovi z Hradce,
držíc Jížnon větší i menši, čásť Drahýšky, Radounky a Lodbéřova s lesem Deštěnským, což vše darovala r. 1365 do kláštera Krumlovského 
(Arch. bibl. Praž.).

*) Jako purkrabě na Krumlově r. 1434: viz i arch. č. III. 499, 503, Pangerl, H U. 267 *) R el. tab. II. 344. Vácslav řečenv
Lhotský ze Zásmuk přečkal bratra Oldřicha (vdova tohoto r. 1479 Čeňka) a zemřel bez děti před r 1483, po černí jmění jeho v Březině
a obojím Záluž', Jižné a na Třešňovci spadlo na krále (Reg. I J. k. A  I, DD. 17 f. 187, 23, p. 360). 11) R el tab II 436, 452. Viz i 1.
207. ') Ctibor Lhotský ze Zásmuk sídlel r. 1523 ještě v kraji Bechyňském (Archiv Třeboňskýl. ’) DZ 1, F  13, Kel. tab. I 317, 334
DZm. i P 17, R eg. půh. k .i 535 K  7. Také Jiří Kába seděním na Lhotě v tit. r. 1534. H) DZ. 15, C 29. '") DZ. 18, C 12. ") DZ. 1084,
T  9. '*) R ozvrž, sbírek 84. reg. 33 F . k. A  17. I3) DZ. 128, E  23.

3 9 *



2 6 8 L H O T A  Č ERVENÁ TVRZ.

V ývod K ábův z Rybňan.
N. K.ába z Rybňan

J a n  153 } f  1564,  20 J a n  Vácslav 1534 f  1 5 4 1

Jaroslav 1564 Bohuchva! 1564— 1579 Zikmund J  1568, 2 i .  Sept. Jífik 1564— 1615
u> A nna z Pernštorfu J 1580

Zachař Jaroslav  J a n  Odřich Pavel V ilém  Z ikm und J a n  K ry š to f  Zachař M andaléna K ate ř ina  M arkéta
1 5 8 4 —1615 1584— 1594 1584— 1622 1584 1629 1631 1631 1631 1629 v  V avřinec

Yrchota 1629

D otčený  V ilém  držel od  r. 1595 v sousedstv í L ho ty  m ěstečko D eštnou  s dílem B řeziny, V išňové 

a  bvétce, k te réž  r. 1597 ke L hotě  připojil.*) Za něho odk ry la  jakás i K a te ř in a  U rb án k o v á  (r. 1599, 25. listop.) 
léčivou vodu blíže D eštného. V ypravova lo  se, že se jí na poli času denního vy so k ý  muž v oděvu kněžském , 

maje za sebou mládeneČka nad  sníh  bílého, zjevil, k te rýž  pozdvihna rukou  k  nebesům  hlavu tř ik rá te  

k  zemi sklonil a se svým  pacholetem  nenadále  z oči té  ženy se ztratil. Ihned  na tom  m ístě vyprýštili tři

p ram énkové  čisté vody, 
k  nimž ta  žena p řis tou 

pivši tv á ř  svou um yla 

a bolesti h lavy  ihned 

pozby la , ačkoliv  tím  

dříve často trápenaby la . 

Zpráva o tom  roznesla 

se po  celé zemi, a se 
všech s tran  se lidé ne 

mocní i zvídaví k  divo- 

tvorném u p ram énku  u 

tíkali; avšak  po něja

kém  čase ta  povést u ti 

chla. 9) D ětí nem aje od 

kázal V ilém  sta tek  svůj 

L ho tský  (pořízením da

ným  r. 1602 v pondělí 
po  sv. Jiljí) 'Janu R utovi 

2 D irného , synu  s trýce  
svého Jana , učiniv nad 

ním poručníci m anželku 

svou A nnu z V ahančic, 
již také  k  doživotnímu 

užívání ves Březinu od 

kázal. P o  sm rti Vilé-

Starý Kostelík v  Červené Lhoté.

m ově ( j  r. 1608) odpíral 
pořízení jeho  B ohuslav  

starší R ů t,  jak o  b y  se 

na  újmu sp ravedlnosti 
jebo stalo, a le spokojen 

sm louvou toho  roku 

dne  19. října učiněnou .3) 

M ladý dédic zemřel 

b rzo ; zboží jeho  D íren- 

ské dostalo  se potom  

ses tře  jeho B arboře , 

av šak  ve  L hotu  uvázal 
se Bohuslav R ú t sta rší 

z DtruťliOy jenž na ni 

roku 1615 m anželce své 
A nně Marii Sm uhařce 

z K ochova  5000 k. míš. 
věnoval. *) B ohuslav  

náboženstv í své pod 

obojí horlivě vyznával, 

pročež jej i vyzvědači 

císařští za kacíře  v y h la 
šovali; lépe se jim líbila 

tvrz  jeho, k  ob raně  p ří
hodně položená, jíž se

tehda  již obecné Č ervená L hota  ř ík a lo .8) S ta tek  jeho bezpochyby  te p rv e  r. 1621 všechen zabrán, a zám ek 

Červenou L hotu  s m ěstečkem  D eštným , vsi Jižnou, Březinu, M nich, ve Vícemilích a Světc ích  po jednom  

poddaném  prodali radové kom ory  České r. 1630 dne 9. p rosince A n to n iu  B rucciovi, JM C. nařízeném u

rytm istru  a nejv. vachtm istru , za 38.500 fl. rh. ®)

B ruccio  zem řel v H radci J ind řichové r. 1639 a pochován  je s t ve k ry p tě  k oste la  sv. Jan a  křtitele, 

k te rém u 300 fl. odkázal. P am atova l ta k é  na koste l v D eštné , jem už poručil též 300 fl. T) O d něho konečné 

pochází kap le  postavená  nad  s tudánkou  r. 1599 odkrytou. Poněvadž  dědice s ta tk u  svého nem ěl, vzata  

je s t Č ervená L ho ta  po  d ruhé  k ruce  císařské a p rodána  r. 1641 dne 2. ledna V ilém u S lava tovi ze C hlum u  

za 60.000 fl. 8) D ostav  V ilém  L ho ty  udélil toho  ro k u  dne 30. listopadu  jisté milosti obci m ěstečka D eštného, 

k teréž válkam i do nouze bylo  upadlo  a ohněm  utrpělo , „aby  od  vesn ických  rozeznáni b y li“ . 9) Za dob  

S lava tovských  by l zám ek L ho tský  k  obývání dobře  způsoben, jsa  pěkným i červeným i cihlam i p řik ry t 

a  m aje pokojíků, sk lepů  suchých i podzem ních s dosta tek , krom ě toho  ovšem  i kuchyn i a m arštale. Při

něm byl dvůr (avšak krom ě toho  i N ový dvůr), mlýn a cihelna, k  vesnicím  dřevním  p řiby l Bořetín. “■)

’) Veselého Choustnik 45. *) DaČický, l- 196— 197, Balbin Miscell. I. c. 25, Beckovského Poselkyně IÍ. a. 386. Srovnej
Sommerovu topngr. na str. 262. 3) DZ. 134, F  11— 15, 182, J 4. ‘) DZ. 136, T 13. Poprvé se tu nazývá tvrz Novou Červenou Lhotou.

s) Ohlas od N ežárky 1879, s trana 319—320. 6) D Z. 144, D  4  a 298. Viz Bílkovy děje k o n f ,  s trana 476- R ullova  monografie H radce  9L
"j DZ. 147, K  i .  K u li ,  tamže. y) A rch iv  H radecký. ,0j U rb ář H radecký.



LHOTA ČERVENÁ TVRZ. 269

P o  sm rti V ilém ově (ý r. 1652) držel Lhotu syn jeho Adam  Pavel, jenž k ní roku 1655 Mnich 
s příslušenstvím  přikoupil. V  držení rodu S lavatovského  ') zůstala Lhota až do vym ření téhož rodu po 

meči (r. 1693), kdež rozdělena veškerá pozůstalost mezi S lava tovny  dosud žijící, aneb dědice zem řelých 
Červenou L hotu  a  R ečici K ardašovou  v ceně 255.755 fl. a 51.355 fl. na penězích obdržely M arie K arolina  

h rab . Trautmansdorfová, M arie M arkéta hrab. Gdtzová a M arie Terezie M arkéta svob. paní ťin fk irch n ero vá , 
dcery F erd inan da  Viléma Slavaty. 2) Poněvadž se jim také; s ta tek  O břiství a 35.000 il. dědictví m ateřského  
dostalo, udělaly  mezi sebou r. 1694. dne 28. května novou smlouvu, podlé níž se dostaly  M a ru  Terezu 
L hota  Č ervená a na penězích 35.684 fl. V  potom ních dobách se na  Lhotě rozliční rodové s tř íd a li .3)

3. Paměti Kábovské.

ako všude jinde, tak  měli i K ábové časté pře  se svými sousedy. Jan  na př. soudil se r. 1551 

až 1557 se Ždárskými, poněvadž lidé jeho v lese Ždárském dříví a trávu na louce 
a hrázi rybn íka  P luhovce posekali a  pobrali. K dyž  byl Jan  r. 1562 v T áboře  hospodou 
u Topinkův, nutkal se k němu Jan  M alikovský z B ysně na V řescích řk a : „nejsem zvyj. 

lhář, jako ty . ‘- K dyž  pak  K ába  o to  k  Janovi poselství s cedulí řezanou poslal, postavil 

tento v odpovědi své Viléma z Vojslavic na Sam osolech za soukupa, t. j. takového, od 

rěhož slyšel, že jest K ába  lhář. P ro to  nehleděl již K á b a  k Malikovskému, nýbrž k Voj- 

s lavském u.4) P řes  to  byl Jan  muž pobožný, k te rý  bezpochyby kostel sv. Trojice znova 

vyzdvihl a  jestliže se kdy  v čem provinil, toho hořce pykal, byv  v rodině své těžce 

pronásledován. R o k u  1557 zemřelo mu v  době dvou neděl pě t děti.
Synové jeho by li svorni mezi sebou, dokud nepřišlo k podělení pozůstalosti 

otcovské, jako  svědčí list tu to  položený:

Uraz. p . p. H endrychovi starším u ze Švamberka oc.

Službu ac. M ilostivý p a n e ! že ste b ra tra  mého Zikmunda, k te rý  při VMti. 

v službě jest, k svadebním u veselí mému 

KdbSvTRvbňan"31' odpustiti ráčili, VMti. z toho děkuji. I dal 
jest mi týž b ra tr  můj zprávu, že byste  mu 

v s tředu  tu to  příští zase se navrátiti poručiti rá č i l i ; i ozna
muji VMti., že tuto neděli též nejprve příští přínos míti 
budu, protož k VMti. tohoto  posla naschvál posílám  a VMti. 

prosím, možnéli jest, že mu je ště  od té  středy  do týhodne 

lhůtu  dáti ráčíte, aby mi něco v té to  mé nynější práci ná 

pom očen byl, což zase pilnosti svou v službách VMti. na- 
hrazovati chce. Pakli byste  bez něho beyti neráčili, tehdy  
k e  dni od VMti. jemu uloženému jeho zase vyprav iti chci.

S tím  oc. D. 11a Nové lhotě  v sobotu po sv. Mikuláši 

1. 1564 (9. D ecm b ).

B ohuchval Kábd z Rybňan na Ntrvé lhotě.

P o  rozdělení nastaly nem alé pře mezi B ohuchvalem  
a Jiříkem . Bydlíce pospolu  v jednom  stavení, ač každý 

ve svém, a hledíce sobě do oken, nejednu příčinu n a 

cházeli, aby  se  k sobě nutili. V listopadu r. 1577 stalo  se, 
že Jiřík  vyšed před dvůr b ra tra  svého B ohuchvala braní 

svou škodně zranil. A čkoliv  nevole ta zase spokojena byla, 

povstaly  později opět nové kyselosti. K dyž  se v měsíci 

lednu r. 1579 na tvrzi L hotské na  schodech potkali, lál 

B ohuchval Jiříkovi, povědév  rrezi jiným  i slova: „Tys 

jezdil do P ra h y  pro  své veliké lo trovstv í.“ T aké paní A nna

') Viz Děje Hradct a DZ. 113, J  29- Obšírně o tom v Sommerově 
topogr. na str. 256 Děleni učiněno r 1693 dne 17 listopadu 3) Dopodrobna 
v Sommerově topogr. na str. 257 Nynější majetnik od roku 1866 jest kníže 
A lexander ze Sclwnburka (Za sděleni některých zpráv o Lhotě děkuji panu 
Ludevítovi Domečkovi.) () DZm. 10 B 16, 19 a 125, X 21.

Hrady a zámkv České IV.
Kazatelna při starém kostelíku v  Červené Lhotě.

40



2  7 0 TVR Z E  OK OLO LHOTY.

K áb o v á  z Pernštorfu  se p le tla  do těchto  různic, pokřikujíc na J iř ík a  téhož dne někde na  tv rzi: „Co js te
ko li pravili, to  js te  všecko v hrdlo  lhali.“ J)

Od sklonku 16. věku  p ronásledovaly  rod  K ábovský  m nohé nehody. O ldřich K ába, m ladičký 
syn  B ohuchvalův, dostal se za pachole k  panu  K ylm onovi, jenž by l nejvyšším  na K om árně  v U hrách. 

T u  při „šerm iclU  na vodě s jiným i křesťany  zajat a do T urek  zavezen, kdež bezpochyby  život s vůj bídně 
skončil. O díl jeho bra trský , k te rý  502 kopy  a  30 gr. míš. činil, rozdělili se roku  1584 b ra tř í  jeho  Zachař 
a  Jaroslav , avšak  tak, k d y b y  se Oldřich op ě t do Čech navrátil, ab y  mu jeho díl p řece  vyplacen  b y l.2) P o  

r. 1620 upadli K ábové  u velikou chudobu.

Zachař K ába z R y b ň a n  jsa  studentem  v K rum lově, psal V avřinci V rchotovi, cis. služebníku, 

šv ak ru  svému, ta k to : „Nemohl jsem  toho  pominouti, abych V ás touto  k ra tičkou  cedulkou nem ěl navštív iti 

a Vás, to tižto  m ého největšího přítele, svého nejmilejšího švakra, za n ěk te ré  věci, k te ré  m ně se nedostávají, 

prošiti, neb  rukajic  žádneych na zimu nem ám  a  u nás v  burši m álo jíd la  se nám dává, protož když sem 

v  ta k  velikej nouzi již vězel, k V ám  po nějaký příležitosti p sá ti a vo n ěk te rý  g ro š  a p á r  rukav ic  prošiti 

jsem  umínil P ro tož  V ás srdečně prosím , abyste  m ně tu  švakrovskou  lásku prokázali, já  vším dobrým  se 

odplatiti připovídám , nebuduli pak  mocti nějakou službou to  odplatiti, aspoň  m ým a m odlitby  se odsloužiti 

míním. S tím  V ás pánu Bohu poručuji. D. v  K rum lově  z bu rš i R o zen b ersk ý  io dne D ecem bris a . ib2g.U3)

T v r z e  o k o l o  L h o t y .

MNICH.

d D eštní hodinu resty daleko ke 'Kamenici leží 

ves Mnich v údolí na všech stranách výšinami 

zavřeném. Nynější fara bývala od starodávna tvrzí 

pevnou, a kdyby měla ještě okolo náspy a příkopy, 

posud by jako pevnosť vyhlížela; neb stojí na 

ostrohu skalnatém, před časy na některých místech 

příkrém, a kde byla rovina neb volný svah, tu 

byly příkopy, ale dávno již zavezeny a v sad pro

měněny a také na příkrých stranách skála za

vezena zemí a stromovím posázena. Na východní 

Jstraně, kde jest veden mlýnský náhon, byla skála; 

oevnosf tvrze zvýšena na této straně rybníkem, 

který býval v údolí. Rozdělení vnitřku jest dosud takové, jako bý

valo před 300 lety. V 1u stranu ke kostelu bývala brána, a kde 

jest nyni hospodářské stavení, bývaly konírny. Obydlí jest dům čtver

hranný, zvýší jednoho poschodí, a dole veskrze klenutý starodávným 

dílem. Jak to ndělal před r. 1588 mistr Petr ze Žirovnice, srovnav 

a vydláždiv podlahu ve veliké světnici, vylámav 5 oken a vsadiv 

do tri oken mříže železné, tak se to s malými změnami posud spatřuje, 

ovšem také nejsou při zdech lavice ve světnicích, které tehda zdě

lány byly.

Nesnadno všude a ve všem dějiny Mnichu na jisto postavit], 

jelikož máme dvé osady téhož jména blízko sebe. Tak na př. hned  

o PelhYim ovi 2 M nichu , jenž se r. 1352— 1354 vyskytuje, nevíme, 

pocházeFIi z našeho Mnichu nebo z Mnichu u A.ečice; nacházíme 

ho hrzo v Ústí nad Lužnicí, brzo v Bukovsku ve společnosti pánů 

z Rožemberka a z Hradce. *) Zajisté vsak pocházel z našeho Mnichu 

P u rkart a M nichu , poněvadž se v letech 1359— 13^0 patronem 

kostela zdejšího nazývá. *f Držel laké vsi Gulprun a Krampachy, 

jež prodal r. 1364, 26. října Frenclinovi ze Štědrých za 60 k o p .6) 

R oku 1398 drželi Mnich tři rytíři: Jindřichy M iku láš a Vilém.") 

Z tecli se jediný Mikuláš později připomíná a podlé Mnichu píše,

•) DZm. 71, J  24—25, reg. 20 F . k. s. N  12. 2) DZ. 66,
M 17. a) Archiv Třebořííký. 4) Codex mon. Mariae Vallis. 5) Lib. 
conf. I. B 8, C 7. 6) DD. 14, f. 174. Také nejisto jest, odkud po
cházel J a n  ze M nichu , jenž svědčí r. 1374 v listu bratři Lhotských  
(v archivu obecním v Hradci). 7) Lib. conf. V. R  8.

ačkoliv osady této již dávno nedržel; r. 1415 specetil list stižný 

ke sboru Kostnickému poslaný spolu s Linhartem z M n ichu .1)

Na počátku 15. století koupil Mnich L éva  s Mezixého a učinil 

jej kolébkou rodu svého, neb potomci jeho Mezenšti z Mezného 

vice než 100 let na tvrzi zdejší seděli. Léva podával sem r. 1405,

18. listopadu a rokn 1417 nové faráře;2) toto poslední by tomu na

svědčovalo, že držel Léva se stranou katolickou. NachsLzíme ho na

posled r. 1428, 30. listopadu jakožto svědka příměří, jež bylo uza

vřeno mezi Mikulášem z T.amberka, Kamarétem ze Žirovnice a 

Oldřichem z Rožemberka. 3) O jeho synech nám naprosLo nic známo 

není, teprve asi ke konci téhož století vyskytuje se nám Oldřich  

M ezenský z M eznéhcy jenž byl tuším vnukem Lévovým. K d yž byla 

roku 1505 zdvižena vojna Loketská, poslal Oldřich toliko jednoho  

pěšino 110 p o le ; 5) r. 1518 nyi přítomen, Když se bratří Doudlebští 

o dědictví své v Budislavi dělili. ’) Kromě toho vyskjrtuje se koli

kráte jako svědek a rukojme v různých listech vedlé Onidreje z Mez- 

ného (bratra svého?), jenž seděl na blízkém Boíetině . 6) Za dob 

krále Ferdinanda byl již Oldřich ve stáří vysokém, i níipsal r. 1533*

8. prosince poslední své pořízeni, jimž odkázal tvrz Mnich se dvorem 

poplužným a ves, dvůr pustý Branku, dil vsi Bořetín;a, ve Višňo-  

vících c. t. m., v Boztěchově jeden dvfir kmecí OldřicYxu m ladším u  

M ezenskému z M ezného y )  v tituláři roku 1534 se sice připominá, 

jestli však ještě žil, není nám známo, Nástupce jeho Oldřich držel 

Mnich jen krátký Čas; věnoval sice choti své Zden*ě z Dirného 

500 kop na M nichu ,8) ale z neznámých příčin prodal roku 1539* 

dne 25. února tvrz Mnich a dvůr u téže tvrze s příslušenstvím již 

valně ztenčeným V ácslavu K r a jiř i  z K ra jk u  za 1750 kop („jednu 

kopu po 60 gr. a 1 groš po 7 penězích bílých0).*) K d y ž  pak potom 

také Ondřej z Mezného dědictví nějaká ve vsi Bořetině témnž pá

novi prodal, 10) byli tuším MezcnŠti se vším dědictvím v okolí našem 

hotovi.

>) Archiv c. III., 189. ’) Lib. conf. V I. G 8, VII- J  7.
3) Arch. č. III. 500 4J Arch. č. V I. 317. s) Archiv Třeboňský.
®) Tamže a archiv městský ve Třeboni. Roku 1523 se jmenují bratři,
tehda snad se ještě nerozdělili (arch. Třeb.). 7) DZ. 6, H 7. 8) DZ.
5, D 17. Jeden Oldřich v listě arch. ohecn. v  Hradci r. 1 535. y) DZ.
44, A  I. Vklad v DZ. 5, D  17, Vácslav přikoupil Chvalkov r. 1543
|DZ. 5, B 25). ,0) DZ. i ,  H  2.



TVRZE O K O L O  LHOTY. 271

Náhrubek K ábovský v kostelíku Lhotském . (Viz str. 266.) K op ie  prof. L. Ferbra v Táboře.

Pan Krajiř, jenž byl potom také pánem aa Nových Uher- 

čicích, ještě statek zvětšil, přikoupiv od Libuše ze Siónu dvůr popi. 

Cbvalkov s části vesnice, j  a potom si (r 1552 dne 25  kvčtna) 

veškeré své dědictví ve esky zemské vložil. ') Shledalo se tu, že 

mu náležely Mnich tvrz se dvorem a ves, Chvalkov ves pustá se dvorem 

poplužným, ve Drunčí díl vsi a polovice vsi Bořetína. A le  ještě 

téhož roku (vkl. 23. června) prodal Krajiř celé to zboži J a n o v i a 

L inh artovi, bratřím Jankovshým  z Talm berka, za 3600 kop gr. č.,3) 
a žil potom na Moravě. Zde zemřel r 1566 dne 8. května, a tělo 

mrtvé pochováno v Dačicich. *)

') DZ. 5, B 25. ’) DZ. 250, M 26. 5) DZ. 10, G 22.
*) Březanův Vilém, str. 164.

Bratři ztenčili objem statku hned po zakoupeni, prodavše ves 

Drunči A lšovi Šebiřovskému z Křekovic; kromě Mnichu drželi 

statek Křiženecký. Oba zemřeli r. 1552, dne 24. prosince Linhart 

a dne 24. listopadu Jan, jenž se před tím mladším, později však 

starším nazýval. Dědicem statku toho stal se potom syn Janův

B oh uslav e Talm berka, ') jenž polovici svou Křížence r. 1573 od 

prodal. Po jeho smrti ( t  r. 1581, 15. února) zůstaly dvé dcery 

M andaléna  a Salom éna , onano provdaná Malovcova, tato Kičanská. 

Mandaléna ujala statek M nich, ale dlouho ho nedržela; upadši

v těžkou nemoc, odkázala pořízením r. 1584 dne 29. srpna daným

*) DZ. 251, C 21. Ostatní dva synové, Arnošt a Vilém, zemřeli 
r. ISS2-

4 0 *



272 T V R Z E  O K O L O  L H O T  V

statek Mnich manželu svému P etrovi A fa  love i  s ta rším u  z M alovic, 

a toho roku dne IO listopadu zemřela, ') Petr po ten krátký ča«, 

co na Mnichu seděl, skorem jen o  opravu tvrze a dvora, jež obě 

vyhořely, se staral; peníze, jež na tu stavbu vynaložil, ' vdluŽil si od 

sestry své Alžběty.

Po smrti jeh o ,7! an dědiců neměl a pof zeni o statku svém 

neučinil, uvázala se ve Mnich sestra jeho A lžběta K ctp liřová  z A/a- 

lovic na Xeustupově, která dala hned odtud nábytek a svršky od váže ti. 

koně, klisny, krávy, o ce, svině a liusy odehnali. Tomn na odpor se 

postavila Salcm éna ŘičanskA z Tahnberka, majíc lepši právo ke 

statku tomu jako po otci a sestře, a právo své právně nastupovala. 

Ivdvž pak vec ta vznesena na císaře, 

iláno jest SaloménČ za právo, ale lak, 

aby Alž.iělě nahradila to, c i  někdy 

Petr vydluživ si od ní na staveni dvoru 

a tvrze vynaložil i za věci vlastní, jež 

Petr do statku vznesl. Když se strany 

k přátelskému jednání o to našly (roku 

15881, Saloména sobe nemálo stěžovala, 

kterak jest ten statek spuštěný zůstal, 

a 6050 kop škod sobě počítala, proti 

čemu/ Alžběta se hradila rejstříky toho, 

co byla k sobé př jala, ano sobě i ko

morníka na ohledáni oprav Petrem  

způsobených vyžádala. Tomuto uka

zovány opravy v dolní světnici, mar- 

štale před tvrzi, kdež staré zdi byly 

opraveny a vápnem ohmiiánv. a co  

bylo ve dvoře opravováno. Konečně  

se stala skrze přátely obou stran vý

pověd r. 1589 dne 15. dubna tak, aby 

Alžběta nemusila vrátit i, co odvezla, a 

Saloména aby ji za spravedlnost její 

4000 kop míš vyplatila- aJ Tak tedy 

zůstal statek Saloméně a manželu jejímu 

V ácslavovi z ŘiČan na Hořicích, j ín ž  

rád na knihy dobré a hodné náklad 

vedl. Zemřel na štědrý den r. 1596. po 

čemž na nový rok 1597 v smrti jej ná

sledovala manželka, tak že oba v jednom  

hrobe jedné hodiny byli pochováni. *)

Syn Vácslav ův J a n  L itv ín  prodal 

„zámek Mnich s pivovár em, sladovnou, 

hvozdem, spilkou v zámku a ua před

li radí nový pivovár, dvůr popi. při 

zámku s mlýnem o 2 kolách a třemi 

stupami, ves s podacím, vsi Bofetín,

Rosičkn, Dívčí kopy, dvůr poplužný a 

ve> s kostelíkem" smlouvou 30. května 

r IČ02  učiněnou Vácslavu LnpáČkovi 

ze Rzavého  a na Bezděčíně za 11.700 

kop míš.s) Tento byl ženat s Annou

z Malovic a žil ještě r. 1618, kdeŽ se „velikým kacířem a buřičem 

proti JMC. n azývá"6) Synové jeho J in iř ir h , j i t i ,  Z ikm und  a L in 

h a rt rozdělili se o  dědictví otcovské tak, že dostal Jindřich ves 

Bczděčin, kterouž prodal r. 1629 Janu staršímu Černínovi z Chudenic,*) 

Jiřík dil neznámý, ostatní Mnich. Jsouce posavad pod oboji, vý

hružkami a jinak k tomu přivedeni (r. 1628), že se stali katolickými.8)

Pozděj i nacházíme Mnich v rukou Jindřichových, jenž jej na dil svůj 

po otři doslal; také statek Prádlo držel a spolu úřad hejtmana kraje 

Plzeňského zastával. TvŽ prodal smlouvou r. 1630 dne 14 ledna uči

něnou (vkl. r. IO37, II. března) zámek Mnich slidmi osedlými, mlýnem 

pod zámkem,, dvorem, pivovárem, krčmou, ves, ves Rosičku celou 

s dvorem popi. a nťýnem, ves Bořetice, v níž byli jen 2 osedli a krčma, 

s pnV uše list ví ni Ja n u  starším u  Černínovi z  Chudčnic a manželce jeho  

Z  2zaň2 H om utovně s H arasova  za 11 500 kop míš. ’j Touto koupí

ztraiil statek Mnich na vždy svou samostatnosť a nastal úpadek tvrze,

poněvadž oba manželé nejvíce na Radeníně bydleli. Po Janově smrti 

uvázala se Zuzana (r. 164^ v lednu) v panství po něm zůstalá Pacov, 

Mnich, M trovice a Kostomlaty jako 

poruěnice děti svých Humprechta Jana, 

Hermana Vácslava a Evy Polyxeny. 3) 

Z bratři těchto ujal potom Heř?nan 

V ácslav  statky v kraji Bechyňskám 

ležící, a prodal r. i<335 „stateček Mnich 

i se starým opuštěným a pobořeným 

sídlem," sz dvorem, vsí, vesnicemi Bo-

řetinem a Rosičkou a př slušenstvim

Adam u P a v lo v i hraběti S ta va tě  ze 

Chlumu  za 10000 fl. rh. Mnich se 

dostal tímto ke statku Červené Lhoty.

Ačkoli^ tvrz zdejší již v první 

polovici téhož století zpustla, udržela 

se přece vice než po celé století v ta

kovém stavu, že její obnovení mnoho 

peněz nevyžadovalo. B.dbín počítá 

Mnich k tvrzím pustým.*) Kostel zdejší 

bvl v ty časy přifařen k Deštné, ale 

vedlé listu d r. 17^9, I. srpna zřídil 

Frant. svob. p. G-udenus novou faru 

ve Mnichu a také hned o ustanoveni 

faráře se staral A by nemusil nový 

dům farní stavěti, opravil r. 1762 sta

rou tvrz a dal ji faráři k obývání.5)

HOTOVÍCE.

 ̂ čkoliv byly Hojovice po 14.

15. století zbožím samo

statným,6) přece tu tvrz vysta

vena byla teprve v 16. stol. 

Vácslav Robmháp ze Suché 

prodal asi r. 1530 od panství 

svého Pacovského ves Hojovice Zik

m u n dovi Kam enické7nu, měštěnínu na

P o .tá l zámku v Červené Lhotě.

') DZ. 22, L 20. Pohrbena v kostele zdejším, kdež se ně
kolik náhrobků Talmberských spatřuje. Za Petra a Mandalénv 
jr 1583) slit zvon v Muchu. 3] Pohřben byl ve Mnichu se dvěma 
manželkami svými Druhou jeho manželkou byla tuším Kateřina 
Malovcová z Hodějova (f r 1587, 11 Mart.). s) DZ. 69, P 1 0 -  11, 
166, J  15- Jircčkova Rukověť II 181. s) DZ. 177, J  2, vklad 
r 1603, 4 června (DZ. 131, X 1 5 ). 6) Ohlas od Nežárky r 1875,
sir. 319 Srov. Bílkovy konf. 321. T) Archiv Třeboňský. 8) Č. Č. 
\T J843, 203, 206.

*) DZ. 145, K  22 a 290, O 16. 
3) DZ 112, A 2. 3) DZ. 389, M 1.
Smlouva o tom teprve napsána r. 1672,
10 února. ’) Miscell. III. 85, Be-
ckovský I 1032. Trajer, 393.

6l Čeněk z  H ojovic  prodal Hojovice ve 14 století D a m ia n o vi 
ze Ž ifáru ;  měla tu tehda Běta  vdova po jakémsi P atákovi věno 
1 OD kop zapsané, jež po její smrti spadlo (r 1381) na krále (DD. 
! 3 f  l 3 1)- Za poslelních let krále Vácslava J a n  H ojovec, bratr 
toteny (syn sestry otcovy) tehdejšího držitele Hojovic X ., prodal 
Ccrnovským k jich kostelu 3 lány a 11 dědiny v Prasetíně za 33 kop 
a na smrtelné posteli prosil, aby Černovským na tom platu nebylo  
překáženo, dokudž jim Smil, vnuk Hojovcův, peněz nedá (arch. č. I.
182Í. P řibik  z H ojovic , syn snad tečeného K-, zapsai roku 1432,
22. března Benešovi z Bělé a Dorotě manželce jeho dluh 200 kop 
na Hojovicich dvoře popi. s Iukami. lesy, rybníky a lidech platných, 
na dvoře Chvalkově a dílu vsi Prasetina (archiv Soběslavský). Jindřich  
z Hoj'ovic, vnuk X. řečeného, narodil se ve dvoře zdejším, svědčil 
roku J445 (archiv Novohradský) a roku 1452 (Rel. tab II. 230). 
Reku 1456 ještě žil a vydal svědomí o platu Černovským prodaném. 
Asi ke sklonku téhož století přikoupeno jest zboží Hojovské k panství 
Pacovskému, při němž se ještě r. 1528 nachází (DZ. 3. L  14).



TVRZE OKOLO LHOTY. 273

lábofe, za 450 kop. ') Pc tomlo zdědil Hojovice a dům na Táboře na 

u.ímístí (č. 12) syn jeho Vácslav, jenž kolik let (roku 1522— 1539) 

v radě městské sedával. Syn jeho M atyáš  vyskytuje se r. 1558 a 1572 

a měl podlé Paprockého syna, který sc rovněž M atyášem  jmenoval. 

Matyášové oba užívali již názvu vladyckého; v erbu svém měli 

p->le modré a v něm kuroptev přirozené barvy se zlatým nesem a 

]) izoury. K  prosbě Matyášově, jenž byl jediný živý toho rodu 

a obával se, poněvadž otec, strýcové a předkové již zhynuli, Že by 

rodu a štítu a starožitnosti své budoucně prnkázati nemohl, císař 

R udolf listem roku 1587 dne (>. srpna daným erb lento potvrdil a 

Matyášovi, aby se z Hojovic psáti mohl, povolil. Nějaký čas byl 

s‘atek Ilojovský v zástavě, neb r. 1598 dne 15. ledna prodal jej 

(tvrz, dvůr a ves s 2 mlýny) J an  Reta z P istova  Vácslavo v i starším u  

V ítovi ze Rzavého na V lčovsi- 3) R oku 1611 dne 5 prosince prodal 

Matyáš tvrz Hojovice se dvorem popi., pivovár, mlýn pod rybníkem 

Koskošem, mlýn dolejší na Zárvbnici VaŠkovský a ves Hojovice 

sestře “ své A nně VoraČické z Pahénic za 6500 kop gr. míš *J

V  příčině zaplacení těchto peněz nemohli se kupec a kupující 

po několik let shodnouti a pořád se soudili; teprve r. 1617, 7. května 

vypověděli přátelé mezi nimi, aby mu Anna za jeho spravedlnost 

d ila 6500 kop miš. a věno Barbory z Vydři, manželky jeho, aby 

za Annou pod úrokem zůstávalo fi) Nyní teprve Matyáš Anně statek 

prodaný r. 1C18 v sobotu po Svátosti ve dsky zemské vložil. 6) Anna 

vdala se potom za nějakého Ježovského z Lub, jenž se tím ve spolu - 

drženi Hojovic dostal. Nástupce 

jich byl Vilém F ridrich  J e ío vsk i\ 

jenž s chotí svou Dorotou Rusti- 

ctvou  z Luky syny Frant. K arla  

a / i ' i t  V á csla v t splodil a r i6 6 j  

n i  j iř -  zemřel p>ři;ea' n sp iiů -

l) DZ. 8, G 6. ’) Pa- 
procký o st. ryt. 342. Se
stra staršího Matyáše Sa- 
Inména vdána byla roku 
1558 za Daniela Drpka 
ze Sušice (Reg. 17 F. k. 
s. P  II). a) Reg. 32 F. 
k. s. CC 4 ^ 7 .  *) DZ.
185, F  14 5) DZ. 190,
f. 23. 6) DZ. 139, F  25.

staviv. Statek spravovala tedy Dorota ovdovělá, byvši skrze misto- 

držíci porucnici sirotkův a statku učiněna. ') Když pjak starší syn 

Frant Karel dorostl a statek děliti mél, shledalo sc;, že by díly 

velmi skrovně dopadly, pročež raději r. 1670 dne 9. července statek 

celý od kommissařfiv od soudu zemského nařízených za 8000 fl. 

koupil.3) Z manželství jeho s Albertinou Chobotskoui z Ostředka 

pošli synové J a n  Vilém , Frant. Heřm an  a Ignác a dcer}’ Anna  

Terezie a Anna Polyxena. T i všichni ještě let nemělli, když otec 

jich r. 1682 na jaře zemřel a máti jich jsouc místodržíčími nařízena 

poručníci zatím statek spravovala 3) a toho roku dne iR. července 

také Jana Vácslava ve příčině dílu jeho a jiných pohledávek uspo

kojila. *)

D E Š T N Á .

Městečko Deštná leží na sedl ovité prohbi pláne tak, že věž 

jeho z daleka viděti jest, městečko samo pak v dotčené prohbi se 

ukrývá. V městečku sice není tvrziště, také se nezachoval název na 

tvrzi neb „na zámku,“ jak se Často nachází, nicméué zdá se, že 

- v  Deštué tvrz bývala 5) Městečku připomíná sc již rolku 1294 jako

majetek pánů Hradeckých, ale r. 1364 prodali bratří Menhart a Heř

man z Hradce městečko Deštnou s vesnicemi Březinou a Jižnou pánům 

z Rožemberka. Byla-li tu tvrz, zajisté potom zanikla, iaeb městečko 

drženo k panství Choustnickému, 7; od něhož roku 1595 ke statku 

Lhotskému prodáno.^)

') DZ. 113, SI 18. 3) DZ. 392.
T 7 3) DZ. I l6 ,  T  28. 4) DZ,
396, G 25. 5) Roku 1423 vyznává
Borovec z Boletic, že byl při „vy
palováni páně zámkóv u Soběslavi, 
Poděhus, u Vlhlav, v Deštném* 
(K11. popr 36), avšak možná, že se 
vyrozumívá zde celá opevněná osa

da. Hrazeným městům 
říkávalo se také „zámek 
králův." 6) Emler, Reg 
710, archiv Třeboňský 
Srovnej U rb. Rožemh 
na str. 20. ;a Lib. conf. I. 
C 3, D 2 7) Srov. Děje 
Chouslnikai na str. 86.
8) Veselého Děje Choust- 
nika na str 45.

Eívčí hlavy na epitafii Kábovském  v kostele Lhotském (Kop e prof. L Ferbra v Tábore )



Kláni rytířské a pasování na rytíře.

P e l h ř i m o v  Z á m e k .

V  incialce iesi zna k  m čs ta  P e lh ř im o v a .

a  s tarých  dob každé poddané m ěsto  nem álo po tom  toužilo, aby sebe sam o 

koupiti, t. j. sebe z poddanstv í v yp la titi mohlo. T é to  výhody  dostalo  se 

městu Pelhřim ovu v dolině mezi vysokým i horam i ležícímu, „když obec 

m oudrým  hospodařen ím  peníze nastřádavši, nejen sebe, nýbrž i celé panstv í 

koupila. “ P am á tkou  té to  následování hodné přičinlivosti, anobrž pom níkem  
sta tečných  sousedův onoho věku  je s t bývalý  zám ek Pelhřim ovský . Stoje 

za rohem  nám ěstí ta k  málo se liší od  sousedských  stavení, že by  v něm  

cizinec býva lé  sídlo panské  ani nenašel. Je s t  to  č tverh ranné jednopatrové  

stavení (kromě stran y  ke  kostelu , k te ráž  je s t ve dvě poschodí), se zby tkem  

pavlače, k te ráž  se kdysi po  celém průčelí zám ku táhla. Na bývalé jeho 

upo třeb en í zvenčí nic neupom íná, a le  h rubost zdí na všech s tranách  a 

m ístech a zby tky  bývalé  ú p ravy  připom ínají dobu starou. Na ten čas jest 

tu  um ístěn c. k. okresní s o u d ; p řed  tím  tu  by ly  ú řady  obecní s jiným i všelijakým i místnostmi. N ejzna

m enitější pam átkou  ve Vnitřku je st veliká síň neb tabulnice pánů  Ř íčanských , později radn í síň s malbam i 

na  stropě, v  níž se nyni exped it nachází. Za ní jsou dvé k lenu té  světnice, v nichž m ěstská rada  své 

kn ihy  a písem nosti uschovávala, k rom ě toho  by l tu by t pro  důsto jn íka vo jenského připravený, k d y b y  

vojsko Pelhřim ovem  táhlo. T aké  se  tu  nacházelo vězení p ro  sy n k y  Pelhřim ovské, k te ří majíce p řednost 

p řed  jiným i tu  mohli jisti a piti, co se jim  líbilo, a  též v k a r ty  hráti. Ř ík a lo  se tom u, „že jsou u ho šp esa .£< 

V  přízemí jsou k lenuté  m ístnosti neb sk lepy , v  nichž se nacházela  obecní váha. Jeden  sk lep  byl m učírnou; 

běda  tom u, koho tam  zavedli z vedlejších vězeni. Se střechou  měli Pelhřim ovští p rav ý  kříž. K ro v  

cihlami k ry tý  by l velice š iroký  a těžký, pročež hořejší jeho  čásť snesli a na m ístě toho lehčí, plechem  

pobitou  střechu postavili, a le p řes  to  se jim  na dolní části skrze v ě try  takové  škody  dály, že na ní 
po celé lé to  pokrývači sedávali.

P ři tom to hlavním  staven í v p rávo  jest neveliký p řístavek , v němž m ěstská  šatlava byla. 

B y ly  tu  totiž by t dozorce, ša tlava  a vězení p ro  zločince, z něhož se, ja k  již řečeno, do m učírny chodívalo.



B
rá

na
 

vý
ch

od
n

í 
v 

P
el

h
ři

m
ov

ě.
 

P
oh

le
d 

zv
en

čí
.



PELHŘIMOV ZÁMEK. 2 7 5

Stará brána v  Pelhřimové.

Y  levo od zám ku je st b rána  prostá , za níž se  spatřu je  zby tek  h radby  m ěstské  s v ý k le n k y  p ro  střelce 

posud  zachovaným i. Za sam ým zám kem , oddělena jsouc  od  něho jen  úzkým  dvorkem , je st s ta rá  solnice, 

ve liké  č tverh ranné stavení, v něm ž se nyní sýpky  nacházejí. O bec dala  ji r. 1707 posta  viti.

Xení pochyby, že býval původní Pelhřim ov na p láni za sam ým  nynějším  m ěstem  ležící, k teréž 

se ř ík á  H ra d iš tě , ') a s tím souhlasí velmi dobře  pověst, že p rvn im  stavením  v  Pelhřim ové by l dom ek při

') Zahrada „nad H radištěm  u připom íná se r. I445 v nej starší knize Pelhřim ovské {f. 2o, 43).



2  ?6 PELHŘIMOV ZÁMEK.

sam ém  H rad iš ti stojící. T a to  osada původní, ze dřeva postavená a dřevěným i sruby  chatrné opevněná, 

obdržela bez pochyby název svůj po b iskupovi Pelhřim ovi (r. 1224), svém zak lad a te li .1) Později vysazena 
nová  osada dole u po toka  a zalidněna z části osadníky něm eckým i, po čemž mnozí dosavadní sousedé 

ve  S tarém  Pelhřim ově umístěni, a obdarována r. 1379 právy m ěstským i.2) V  té to  osadě opevněné mívali 
arcib iskupové své purkrabí, jako  bývalo na př. v Českém Brodě, ale sídla panského, hradu nebo tvrze, tu 
nebývalo. T oto  povstalo  te p rv e  za držitelů zápisných. 3)

Pelhřim ov jsa  v drženi rodu T rčkovského měl sice stejné pány s Vlašimí, avšak  své sam osta tné 
hejtm any. O ddělení od V lašim ska sta lo  S e  r. 1 5 3 3 ,  kdež se dostal Pelhřim ov na dil Ja n u  Trčkovi z L ípy.*) 

T en to  byl nelítostným k poddaným  svým, k te ří od arcib iskupův a předešlých poddaných nikde obtěžováni 

nebyli. B yloť zvykem  starým , že poddaní pánům  oves z dobré vůle po 5 gr. míš. prodávali, ale po letech,
padnik  sta tku Janova (ro

ku 1550) panstv í Pelhřim ov
ské za 9545 kop  A dam ovi K í- 

čanském u z Ř íčan. Panstv í 

obsahovalo město Pelhřim ov 

s předm ěstím , s dom y p an 

ským i: jedním  v m ěstě a  
druhým  na předm ěstí, vsi 

Pelhřim ov S tarý , Lipici, S ta 
novíce, Bačovice, K rasiko- 

vice, Poříčí, Hodějovice, Ra- 

dětín, K ojčice, Vodčice, Mi 

lotice, Chvojnov, Plevnici, 

Služátky, Ú těchovičky, R y b 

níček, Posvátn ici,V yskytnou , 
Zachotín, R ohožnou , Miro 

šov, Proseč, Sázavu, Skrý- 

šov, P u tinov , Útěchovice, 
Mašovice vsi celé, v Čako 

vících, ve vsi pusté Huntově. 

v  Brtné, Zmišovicích, Milo 
ticích, R ybn íku , Miličově, ' 

K ostelci díly, vsi pusté  K o  
rec a Nemojov a plat v Ča 
stoníně. 6)

A dam  rozšířil dům p a n 
ský, anobrž jej prom ěnil v 

zámek úhledný. Na poddané 

své byl laskav. Bylť úmyslu 
p ivovár stavětí a užitek z n ě 
ho ve vesnicích a m ěstě ke 

své ruce obrátiti, a to proto, 

že Pelhřim ovští od žádného 
pána předešlého obdarování 

na vařen í p iva neměli. S rozum ěvše tomu Pelhřim ovští skrze posly své pánu těžkost a chudobu toho 

města, i že by snadno k záhubě přivedeno býti mohlo, oznámili, a více než jednou ho prosili, tak  že jim 

r. 1 5 5 1  pro  „odplatu boží“ pivo vařiti dovolil. V \ míněno jen, aby  každý nákladnik pánu z várky korec 

m láta a ze sudu jeden g ro š dal; i nesměl žádný zavařovati, dokud neměl cejchu, že zap la ti l .’) Adam zemřel 

r. 1552, zůstaviv vdovu E vu  z Olbramovic, k teráž několik  let panství Pelhřim ovské spravovala  a tu úředník)

(r - 1553 Jindřicha Vítu ze R zavého , r. 1555 Ja n a  R oudnického  z Olivetu) sáze la .8) K dyž  synové její

') Viz V . Petrova pojednání ve zprávě real. gymn. Pelhřimov, r. 1872. *) Srov. téhož ve zprávě r  1873, též Eirderovy li rb á r í .
')  Prvním zápisným držitelem byl Ja n e k  z ChotSmic, jenž Pelhřimovským r. 1417 potvrzeni svobod městských vyprosil (Arch 

Pelhřimov.). Jem u byl arcibiskup K n n ra t  město do života p rodal IR k ps Vídeňský). Avšak záhy opanovala Pelhřimov obec Táborská a sázela 
tu své hejtmany. (S>ře o tom nejstaiši kniha Pelhřimovská, v níž české zápisy r. 1418 počínají, poučná zejména výpověd na listě 17.) Císaí- 
Ziltmund zapsal r. 1437 Pelhřimov rodu  Trčkovském u (Rkps. Vídeňský), což králem Ladislavem Burjanovi, Zbyňkovi a Mikuláši bratřím 
Trčkům  potvrzeno. ') Viz dílu II .  str. 45. 5j l<eg. 6 J .  k. E  16. — 17. 6) DZ. 48, G 27. ’) A rch . Pelhřimov. S r výr oě. zprávu r. 1872
*) Xejst. kn iha f. 55.— 57. DZ. 10, E  29.

když draho ta  nastala, nutil 

je T rčka , aby mu oves za 
touž cenu prodávali, a když 

tak  učiniti nechtěli, tu ú řed 

níci na ně pode jménem páně 

nem alé těžkosti vzkládali. 
A le sedláci okolní, v potu 

tvá ře  pracujíce, jadrného p le 

mene, vzepřeli se, když jim 
poručeno, aby  oves přivezli. 

P řišlo  na 150 lidí s oštípy  a 
sekerami, a když chtěl úřed 

ník ven vyjiti a jim porou- 

četi, s oštipy zastupovali mlu 
vice, aby nerozkazoval. I vida 
to  úředník  vysadil v příby tku  

svém  okno a tak  k nim m lu
vil. Z těch  příčin kázal Jan 

něk teré  vězením strestati, ale 

tím rozlíceni jsouce ry ch tá 
řové vesnic, vložili stížnosti 

své na nejv. hofmistra, p ro 
síce, aby  ve více potahováni 
nebyli mimo povinnost s ta ro 

bylou. I rozkázali nejv. hof 
m istr s radam i soudu kom or

ního T rčkovi (r. 1535), aby 

poddané neobtěžoval novými 

povinnostm i, a lidé, k teréž 

měl na rukojem ství neb ve 

vězeni, a b y  byli propuštěni. 5) 

Po sm rti Janově prodal V i

lém T rčk a  z Tipy, jakožto  

králem  zřízený správce a ná-

P rv n í  b rán a  v  P elhřim ově. Pohled  z města.



V
ěž

 
v 

P
el

h
ři

m
ov

ě



t

PELHŘIMOV ZÁMEK. 277

mosti, aby  se v  Pelhřim ové 

více vařilo, než po třeba  byla. 

T a k é  šenk  vína jim  odpíral, 

načež odpovídali P elh řim ov  

ští, že on sám  p la t z té to  

živnosti k  sobě přijímal a 

tudíž tu  svobodu šenku  jim  

stvrdil. I  vypověděla  rada  

císařská (10. října), aby  P e l

hřim ovští podlé nadáni Z byň

k a  a rc ib iskupa  a A dam a z 

Ř íčan  při vařen í piv ječných 

a bílých a  vystavováni jich 

do krčem  k  panstv í náležících 

zůstaveni byli, av šak  šenku  

v ina  odsouzeni jsou, poně 

vadž na něj obdarování uká- 

zati nem ohli. I  nelenili P e l 

hřim ovští, aby  udrželi, co se 
udržeti mohlo, a  zjednali si 

r. 1570 při císaři Maximi liá 

noví potvrzení všech svobod 

a  obdarování, zejm éna i va 

řen í piv. Co se pak  šenko- 

vání v ína dotýče, tu  p rý  P e l

hřim ovští nejednou pána  p ro 

sili, aby  se k  nim naklonil 

a  od p ráv a  svého upustil, 

i sta la  se sm louva mezi obé-

Z dislav  a  K a rel dorostli, tu  ona jim  veškeré  dědictví otcovské odevzdala ; i rozdělili se ro k u  1565 ta k , 

že Zdislav vzal panstv í Zásmucké, K a re l p ak  panstv í zápisné Pelhřim ovské, k  tom u vsi R ovný , Zajíčkov, 

V okov  se dvorem , čásť H o řep n ík a  a  K ra m o lin . ')
K are l R íčanský  neby l poddaným  svým  pánem  laskavým . P e lhřim ovským  činil p řekážky  ve 

vaření piva, odňal jim  šenk  vína, živnost starobylou , a  p ísaře jejich, k te rý  mimo poručení rad y  nic neučinil, 

do vězení těžkého  bez hodné p říč iny  dal. I u tek li se P e lhřim ovští k  císaři M aximilianovi, hledajíce toho 

i „pro p á n a  B o h a “ prosíce, aby  p ři té  živnosti šenkován í vína zůstaveni byli. R oku  1569 sročeny  jsou  

obé  s trany  p řed  císaře a jeho  rady . T u  se vy táče l K are l, že jej nedůvodně beze všeho uše třen í ošklivili, 

nebo co se p iva dotýče, on p rý  je k tomu, aby  p iva  vařiti neobm eškávali, napom ínal, „nebo skrze jich ta  

p ro ti něm u svévolná předsevzetí nevařen ím  piv  nem alý svízel a  nedosta tek  v  tom  jest, když jem u  K arlov i

p la t a  císaři posudné schází.u 

P a trn ě  chtěl K a re l z lako-

začež se zavázali pánu z vě
d ra  5 gr. vy  dávati. s)

Ja k  se zdá, byl K are l 

m arno tra tný  i jal se s ta tk y  

své šm ahem  prodávati. V si 

své  V adčice, M ilotičky, R y b 

ník , Zachotf n , ves pustou  

H ojkov, ve  Zmišovicich se 

d láka a p la t v  Čakovicích 

prodal r. 1571 k  panstv í R e- 

čickém u a ves pustou Hun- 

tov  toho  roku  k  panstv í K a 

menickém u. 3) O sta tek  p an 

ství chtěli P e lhřim ovští kou-

B r á n a  v  P e lh ř im o v é . P o h led  z předměstí.

ková, že jim  K are l  panstv í 

za 23.000 k o p  g ro šů  prodal. 
Císař R u d o lf  pak roku  1577 

sta tek  k oupený  Pelh řim ov 

ským  v děd ičný  a  zpupný  

u v ed l.4) T ak  se stal P e lh ř i

m ov m ěstem  svobodným , ale 

po ko likerém  a dlouhém  je d 

nán í by l listem  královským  

(roku 1596 na den sv. M a

touše daným) na  m ěsto k rá 

lovské povýšen.5) Od té  do 

by, kd y  panstv í obci p rodá 

no, n ikdo na zám ku neby- 

dlíval a byl prázden; bydle lo  
se tam  jen někdy , jako  na 

př. když procházeli vojáci Pel-

m a  stranam a (r 1571 v ú te rý  

po kvě tné  neděli), vedlé níž 

šenk Pelhřim ovským  puštěn , 
hřim ovem . A však  když  shoře la  radnice r. 1582, svolávala se rad a  m ěstská  do veliké síně zám ecké a 

znenáhla p rom ěněno  celé staven í v radnici, jíž bylo  ještě  za  naší paměti.

K e  konci toho to  vypsán í zm íním e se o události zábavné, k te ráž  se nejen pánů býva lých , nýbrž  

i dějin m ěstských  dotýče. Ja k ý s i  J a k u b  Sopoušek, soused Pelhřim ovský , zanevřel na radu  zdejší, maje 

s ní při o k šaf t fa rá ře  Č em ovského , k  něm už pečeť Pelhřim ovských  p řitiš těna  byla , k  níž se v šak  konšelé  

znáti nechtěli. K dyž  p a k  i J an  R o u d n ick ý  z O livetu Sopouškovi k  jeho  dom nělé sp raved lnosti pom oci 

nechtěl, tu  ja l se Sopoušek je j naříkati p ravě, že týž  ú ředník  jest padouch  lysý , lotr, zrádce, lhá ř a  panchart, 

a  čert ví, co je st a  odkud. I  lál jem u a  m anželce jazykem  nectným  a způsobem  nevážným ; o konšelech

') DZ 60, D 23. K  tom u přikoupil r  1566 od  P rokopa z R ynarce  dvůr v R ynarc i poplužný (DZ 13. i l  17). avšak odprodal 
po tom  dvůr svůj K ostelecký (viz to) J ihlavským  V R o vn ém  tvrze nebylo a) A rchiv  Pelhřim ovský. 3) DZ. 60, J  12, 61, L  17. Srov i 62, 
R  22. *) DZ. 19, H  8 V  seznamu není P ořiéí a vesnice r. 1577 odprodané. ■') Viz šíře rozpravu ve zprávě reál. gymn. pelbř. r 1872
na stránce 6 - 9

H rad y  a zámky České IV . 1 1

piti, i uč iněna  je st r. 1576 

skrze M ichala Š paňovského  

z L isova s nimi sm louva ta



2 -]X

s

TVRZE V OKOLÍ PELHŘIMOVSKÉM.

pak  pravil, že jsou zrádní a  falešní i s tou  svou m ěstskou pečetí, že jsou hodni i s tou svou pečetí upálení, 

a že jest on Sopoušek  lepší nežli všichni jiní, co jest jich v  tom  Pelhřim ově. P ro  ta  a taková  slova  vzat 

je st S opoušek  v trestán í skutečné a opatřen  vězením. P oněvadž se nářek  ú ředníka  a celé r a d y  dotýkal, 

a  oni sam i souditi nesm ěli jakožto  původové, zasedla k  soudu paní E va ÉUčanská z O lbram ovic S n ěk te rým i 

p án y  p řá te ly  svými, vzavši naučení od pánů spoluporučníkův (r. 1557). Nález její byl, že m ěl Jak u b  

Sopoušek  p ro  ten  veliký  nářek  hrd la  odsouzen býti, ale na přím luvu poručn íkův  a jiných p ánů  že se 
p ři h rd le  zůstavuje, v šak  tak , ab y  slíbil, že zde v Pelhřim ově do šenkovních  domů choditi ani jinde po 

krčm ách ve vesnicích blíž púl míle od P elh řim ova bývati, ani p řed  krčm ou ani šenkovním i dom y  žádného 

pití užívati nesmí, než to liko  do m ěsta  do kostela  a na trhy  p ro  svou živnost i přes po le  jiti b u d e  moci; 

a jestli by  se v  čem je ště  proti úředníku a m ěstské radě  přečinil, aby  na hrdle  trestán  byl. Také: nařízeno 

Sopouškovi, ab y  konšely na  jich poctivosti opatřil odprose je  a  proslově, že je m á za ctné a Zachovalé. 

K ra tš í soud měl úředník  Jan  Broum  z Chomutovic (r. 1559), když nadala  K a te ř in a  K aň k o v sk á  m anželce 

jeho Lukrecii z D oupova, že jest husa (r. 1562). K ate řině  p rom inu t tre s t na velikou p řím lu v u .1)

T v r z e  v  o k o l í  P e l h ř im o v s k é m .

NEMOJOV.

edaleko vfskv N emojova (asi 14 hod. k západu) 

jest staří* tvrziště, totiž skalnaté návrší s příkopy 

a náspy. V ypravuji si sousedé z blízka, že jest na 

ú patí tvrziště nějaká šije a v ní ještě dobré železné 

dvéře, avšak že není možno k nim se dostati, po

něvadž v šíji každé světlo zhasne. Poloha okolní 

jm enuje se H rad iš tě , tvrzišti samotnému říká se 

B lažků zámek po držitelích Blažcích ze Skrýšova. O příběhu, kterýž 

se podlé pověsti na této tvrzi sběhl, vypravovali jsm e na str. 180. 

Ves Tvemojov připom íná se již r. 1203 , 2) avšak o držitelích tvrze, 

k te ráž  povstala bezpochyby ve 14. věku, není nic zn á m o .3) A ž  do

roku 1494 mel v  sousedství statek P rokop  T luksa z Vokova a na

Božejove, totiž mlýniště mezi R adňovským i polmi, kteréž prodal 

toho  roku obři Pelhřimovské.

RYCHNOV (NOVÝ).

estečko R ychnovské patříc od dávných Časů 

ke zbožím b isku pství a  a rcib isku pství P raž

ského, počítalo se dle urbáře r. 1379 ^ okresu 

f< etickému, ale poněvadž byl tento příliš roz

sáhlý, rovnaje se nějakému knížetství, přece 

bylo sídlem statku  zvláštního; také tu byla 

tvrz nějaká již ve 14. století, což se tím po 

tvrzuje, že se r. 1379 M ajnuš purkrabě R y c h 

novský připomíná. (Tento žil ješte r. I3<]3, 

maje polovici podací v Prašivé.) Mimo to byl

zde nápravník  H eřm an, drže I lhi lánu  k uží

váni s tou povinnosti, aby z něho služby vo

jenské konal. 1) Zápisné své držitele od  časův arcibiskupa K u n ra ta  

2 Vechty sdílel R ych n ov  s panstvím Řečickým *) až do konce 

15. století. Tehda se dostala Aečice A rnoštovi 2 lís k o v c e  a  R ych n ov  

snad b ia tru  jeho K ryšto fW /, spolu pánu na Cerekvici H orní, jenž 

po r. 1521 zemřel. K d y ž  se synové jeho  J a n , V lachyně a V ácslav

J) Nejstar. kn. P e lh ř im .f .  58. 61. 2) Em ler, R e" .  I I .  1155.
3) Ves patřila vždy k panství KeČickému a potom Pelhřimovskému, 
avšak možná, že tu seděl nějaký nápravník arcibiskupův, jako byl 
v blízkém Pavlově (Emler, U rbáře 375)- 4) Tom ek, D ěje Prahy III .
36, 42, 45, I-ib. erect. X II . f. 126. 5) Však připomíná se v zápisu
roku 1487 toliko R ychnov  městečko a žádná tvrz.

dělili, dostal se R y ch no v  Vlachvni, jenž  byl tudiŽ prvním  sam o

statným pánem Rychnova a  zdejší tvrz (jestli zatím zpustla) obnovil 

a  znovu vystavěl. Pod lé  staré genealogie jm enovala «se choť jeho  

Žofie z Lukavce, zápisy desk zemských uvádějí však j inou , tak ze 

se zdá, že byl dvakráte ženat. P řed  smrtí svou (j- r. 1574) učinil 

ponzení o statku  svém takové, aby jej držela do smrti «své manželka 

jeh o  B arbora ze Skuhrova, jíž  také nad véno je jí 1OOC1 kop přidal, 

po ni aby připadl na  Vácslava b ra tra  jeho  a dědice je h o  mužského 

pohlaví, a pakli by  ti to  vymřeli, na syny staršího bratra  V lach yňova 

J a r a ,  pána  na Cerekvici h orn í a Božejově. Brzo po stnrti V lachy- 

ňově Barbora volnou se býti osvědčovala na  sm louvu přistoupiti 

s K ryšto fem  s ta rším  a V lachy n í, syny Vác slávo vými a pány na 

Střele. Přišlo  tedy  r. 1574 dne  2T. června ke  smlouvě, jíž Barbora 

r z náchylnosti p řá te lskéu od  práva svého k N ovém u R ychnovu 

upustila, zaČéŽ se b ratří zakázali ji nejen věno, nýbrž i to , což nad 

ne přidáno bylo, celkem 6200 kop mis. přidati. M imo to si vy- 

minila Barbora, že b ude byt míti n a  tvrzi R y chnově v  jistých po- 

koiich sobe w m ín ěn v ch . maii i i .to lik éž , kdvž bv  k d o  z dobrých 

přátel se k ni zahodil, vína jm enovitě 20 věder každého roku dávati 

a piva b ílého, řídkého, také aby m ohla míti muže. jenž by  v po 

tocích ryby a raky lovil, a v lesích zajíce neb feřábka zabiti aneb 

jincu  myslivost’ aby m ohla provozovati.a M lýn a d vůr, které při

koupila. ji k užívání ponechány. ')

P řá te lská náchylnost Barborina ke K ryštofovi ros tla  od toho 

času, co se často viděli na R ychnově, tou měrou, že j i  po nějakém 

Čase jako  manželku K ryštofovu nacházíme. Týž se asi s b ratrem svým 

také o drženi obou statků  R y ch no v a  a Střely smluvil a Střelu bratru 

pus ti v sám si R ychn o v  k držení zůstavil. K  němu přikoupil r. 1584 

od obce Pelhřimovské dvůr svobodný při vsi R y n a rc i,  který od 

kázal r 1585 manželce své B a rb o ře .3) A poněvadž by lo  zboží lo 

posud zápisným, toho vymohl u císaře R udo lfa , že mu jej za 3000 kop 

grošů českých k dědictví zpupnému odprodal a r. 15S7 v pondělí 

po sv. Pavla obrácení ve dsky zemské vložil. Zboží R ychnovské 

obsahovalo tehda tvrz Nový R y chn o v  s dvorem poplužným , městečko, 

vsi ReŽenčicc, Miličov, H oj ku  v, Baryšov, Cejl, O lešnou, R em enov, 

Chvalov, Onsovice, Dehtáře, L h o tk y . ;1) V klad téhož zboží ve dsky 

učiuený nebyl po vftli Bohuslavovi a Kryštofovi mladšímu I^eskovcům, 

k teii vedlé pořízení někdy Vlai hynova po vymřeni potoimků Vácsla- 

vových R ych n ov  děditi měli, pročež proti němu r. 159O odpor svůj 

vložili. K ryšto f zemřel nějaký ča* potom , tak že jej m anželka jeho

') DZ. 61, K  24 Jj D Z. 22, K  8, P  1 - 2 .  3) 1)Z 23, J  13



TVRZE V OKOLÍ PELHŘIMOVSKÉM. 279

přečkala. Zůstal po něm  nejen statek Rychnovský, nýbrž i panství 

Kečické, jež mu byla Žolie z Xečtin, teta jeho, odkázala T ím se 

také stalo, že měla oboje zboží společné d ržitele; oboje byla po 

bitvě Bělohorské Janovi staršímu z Ř íčan  odňata a roku 1623 11a 

rozkaz krále F erd inanda II. arcibiskupství Pražskému odevzdána-

á§^ CEREKVICE DOLNÍ.

^  d dávných dob patřila Cerekvice Dolní k biskupskému panství

V . Kečickému. Dle pověsti založena jest Cerekvice ta to  r. 1224

• ý  Pražským biskupem Pelhřimem a dána jest německým osad

níkům , odkudž povstal název je jí N ěmecka Cerekvice. ')

V  skutku  se setká

váme se starým i po 

jmenováními, jako

„Nova plantatio4* (no* 

vá osada), Neustift, 

jinak též Menší Ce

rekvice, je ž  pověsti 

této nasvědčují. 5) V 

urbáři arcibiskup

ském r. 1379 nazývá 

sc také Cerekvici 

Rynšovou, poněvadž 

ji měl před  tím ně

kolik let R y n eš  jinak  

R y n a r t z Cerekvice, 

vlastně s B učen ic  ře 

čený, který se r. 1365 

s bratrem svým A l 

bertem a r. 1369 sám 

připomíná. Bezpo

chyby měl Cerekvici 

ve správě aneb  v zá

stavě.3) R o k u  1379 

seděl tu nápravník 

nějaký H eřm an, jenž 

hyl povinen arcibi

skupovi ve válkách 

sloužili. *) A rcibiskup 

K u n rá t z V echty  za

stavil &ečici a P e l

hřimov J a n o v i z Cho- 

tžm ic  do  života, jenž 

roku 1436, 7. května 

do nějaké Cerekvice 

nového faráře podá

val, “) neznámo však, 

miní-li se naše Ce

rekvice aneb Cerek

vice Nová.15) K r á l  J iř í 

Vácslav ov i  z L eskov

ce r. 1466 dne I. ledna

zápis na D olní Cerekvici \e  40c kopách gr. č  obnovil.’ *) R ok u  1473 

připomíná se synem svým Albrechtem  a později bratrovci jeho  Je tr ich , 

B o h u sla v  a V lachyné , z nichž ji tuším Bohuslav ujal a k panství 

Řecickém u držel. K dyž se po  smrti jeho synové o zboží všechna 

podělili, dostaly se Řecice a Cerekvice Dolní synu jeho A rnoštovi 

(r. 1510— 1544). P °  němž syu Šebestián  následoval.

M alá b a š ta  v  P e lh ř im ov ě .

') Sornmci, 160, Trajer, 713. 2) Tom ek, R eg. decim. pap.
52— 53- s) A rchiv Želivský, D sky Brněn. 81. *) Tom ek, Děje
P rahy I II .  45. 8i A cta  Zitav, C 10. 6) V  Tom kových registrech
na str. 53. o p rav : Minus Czierequicz atd. (Cerekvice do ln í 288).
7) A rch. gub. 262, A  V, Vácslav byl již r. 1457 pánem na Ce
rekvici (Archiv a stará kniha v Pelhřimově).

Za spojeni tohoto s panstvím  I< etickým zpustla Ivtz zdejší, 

již byli snad teprve zápisní držitelé vystavěli. Jan  Leskcvec 

z Leskovce a ua Cerekvici H orní, b ra tran ec  áebestianív, vyprosil si 

od krále Ferdinanda výplatu na zboží CeTekvické, po čemž Šebestiána 

r. 1552 do soudu komorního obeslal, a b y  položil listy a zápisy „ua 

tvrz pustou, ves Cerekvici dolejni k arcibiskupství Pražskému n á 

ležející u ') Třebas Šebestián pro to  Cerekvice neztratil, přece se tim 

spíše namáhal, aby jí k dědičnému drženi dosáhl, což sí; také r 1558 

stálo. **) R ok u  1575 (vkl. 28. ledna) postoupil Šebestián hradu pu

s tého nad H orní vsi s jeho příslušenstvím a „městečka Cerekvice 

do ln í neb N ěmecké“ svrchupsanému J a n o v i z  Leskovce a ua Cerekvici 

H orní, cis. radě, za 9000 kop gr. č. a) K d y ž  ten to  zemřel, rozdělili 

se synové jeho r 1584 o své veškeré dědictví, při čemž se dostala

Nová Cerekvice nej- 

mlad.Šimu synu A rno 

š to v i z Leskovce, spo

lu také pánu na Bu

kové a Těšenově. 

T en to  postoupil ro

ku 1592 v pátek po 

všech svátých v dlu

hu Prý 500 kop gr. 

Č. městečka Cerek

vice K ryšto fo v i stisr- 

Ším u z Leskovce, *) 

k terý je k panství 

Rychnovskému při

pojil. Kde tvrz k ro

ku I5 f2  připomenutá 

stála, nelze již pozuati.

Tvrz ta to  patři k 

nejpozduějším pam át

kám toho druhu, byvši 

založena teprve na po

čátku 16. stol.*) Ves 

Těšeuov patřila od 

nejstarších nám zná

mých dob k panství 

ReČickemu. K dyž 

to to  bylo r. 1558 v dě

dictví zpupné uve

deno, uetýkalo se toto 

TěŠenora, poněvadž 

se by l při rozdělení 

Leskovcův r. 1410 

pánu Řečickému ne

dostal. Teprve roku 

159O, vkl. v pátek po 

stolování sv. PetTa, 

prodal císař R ud o lf

městečko Novou Cerekvici, vsi Pavlov, Branišov, Čejkov, Těšenov, 

Chrasto v, Zajičkov, Markvarec, Myslov, Čižkov a čásť vsi Vlásenice 

B o h u s la v o v i K ryšto fo v i m ladším u , M ik u lá š i a A m o fto v i bratřím 

z Leskovce a strýci jich Albrechtovi k dědičnému jmění za 2500 kop 

grošů českých.tíj A le již tehda byli řečeni bratři tímto zbožím dílní, 

rozdělivše se roku 1584 o veškerá dědictví otcovská, při Čemž se 

byly  Nová či Malá Cerekvice k dílu Božejovskému (Kryštofovu) a

') Registra obeslání bílá roku 1552— *570» f* 7 - *) Viz děje
]\ecice. 3) DZ. 18, K  10. *) DZ. G  i ,  G  i l .  5) O tvrzi této by 
chom ani nevěděli, kdyby se nebyl zachoval zápis z r 1614 a jiný 
z r. 1 (j20, jimž Jan  uejstarši z Ř íčan d luh  na tvrz T išeno v zapsal 
(DZ. 95, O 21). “) DZ. 25, E  21.

4 '*

TĚŠENOV.



2 8 o TV R Z E  V OKOLÍ PELHŘIMOVSKEM.

Držadlo kruhu na vratech zám eckých v  Červené Lhotě.

Těšenov k dílu Arnoštovu, jenž také Dolní Cerekvici a Novou Bu

kovou obsahoval, dostaly. Arnošt založil v Těšeno vě tvrz novou, 

při niž se také dvůr poplužný snad staršího původu nacházel. Jak se  

zdá, neměl na statku tomto zalíbeni, pročež prd dal r. 1C14, 3- dubna 

ves Těšenov celou, v ni tvrz se dvorem, s dědinami, Inkami a mlýnem 

za 7500 kop míš. J a n o v i m ladším u z ŘiČan na Staré Červené K c-  

čici. ') Takto sc dostal TěŠenov ke spojenému panství Rečickému  

a Rychnovskému.

PROSEČ.

\ i  hodiny jihozápadně od Pelhřimova na vy

sokém návrši leží ves Prosec se zámkem, na 

jehož místě tvrz zemanská stávala. Ze starých 

paměti dovídáme se, že byl M iku láš z Pro

seč* |r. 1398) odvážlivý loupežník; r. 1417 

držel k Proseči i ÚstraŠin. Syn jeho Vilém  

zemřel před r. 1437, po čemž držel dvorec 

pustý v Proseči a plat ve Mlýnech Vácslav

') DZ. 188. K  26.

z D runče. ') R oku  J446 a později držel čásť Proseče Vykéř ze Chmel- 

néhc, syn n. Chvalův. *) Později držel 2boži to V it z Pelhřim ova  

se synem svým J iříkem , a když před r. 1467 zemřeli bez dědiců, 

vyprosil si zboží odumřelé obsahující tvrz, dvůr a ves Proseč, tvrz 

pustou a dvůr Radimovice, vsi ÚstraŠin s podacím a Chmelný, čásť 

Čelistného a lesy mnohé B u rja n  Trčka z L ip y t 3) a.le ledva byl 

v  ně uveden r. 1468, prodal to vše ještě téhož roku P rokopovi ze 

Štítného.*) Potom ek jeho Vácslav ze štítného  (od r. 1505] přikoupil 

r. 11 521 Myslov a jiné statky, ale seděl obyčejně na P roseči.3) Před 

rokem 1541 prodal Proseč, Častkovice, ÚstraŠin, Chmeliny, Čelistný, 

Lhotku, Radimovice Ja n u  Leskovcovt z  T iskovce  a na. K am enici.6) 

Další osudy Proseče až do r. 1565 popisuji se při dějinách K am e

nice a Božejova- Od roku 1565 držel Proseč Janův vnuk po dceři 

L a d is la v  O strovec z K rá lo vic , jenž zemřel r. 1597 odkázav Proseč 

ma.nřelce své Anežce ze Zahrádky do Života neb proměněni stavu, 

a po ní z polotice synům n. Viléma a Strachoty bratři svých. *) 

Paní Anéžka převzavši mnoho dluhů, pro něž věřitelové k ní hle

děli, i nemohsi při nich dalšího sčekáni užiti, postoupila práv svých  

(r. lřÍ02) J a n o v i O strovci 2 K rá lo v ic  na V lašim i,8) avšak r. 1604 

převedeno právo toto na L a d isla va  syna n. Strachotova. 9) TýŽ od

souzen jest r. 1623 dne 6. února všeho statku svého, a statek Pro- 

sečský ln) koupila od kr. komory (r. 1624) vdova po něm O zijana  

ze Š ebiřova , jež byla tehda podruhé vdána za J an a  Leopolda Vo- 

raěického z Paběnic, jenž byl později cis. radou, komoří a generálním 

válečným kommissařem v Čechách a na Moravě. 1') V  r< dě Voraci- 

ckých zůstala Proseč až do počátku 18. věku n) kromě krátké doby. I3)

Z taxy statku r. 1747 zdělané poznáváme, že byl v Proseči 

malý zámek z kamene postavený, avšak na staveni sešlý, z jedné 

strany o dvou poschodích, na ostatních nižší. Uvnitř byl dvorek 

nepravidelný. V  zámečku bylo 15 světnic dílem klenutých, dílem 

se stropy (na některých dílo Štukové) krytých, veliký sál špalírovaný 

s 6 okny a vlaským komínem s loveckými obrazy na Špatném plátně 

mžilo vánými. Stropy a klenby byly vše popukány a trámy shnilé. 

Z místností v něm připomínají se 3 Špižírny klenuté, kuchyně, svět

nice pro sloužící (naproti), vedlé ni veliká komora, něco dále 3 sklepy 

suché, 3 sklepy podzemní pod branou a sklípek před zámkem, 

2 kolny, nad nimi sýpka, kaple sv. R ocha s 2 oltáři, Štukovým 

dílem ozdobená. U  brány byla na jedné straně vrátnice, na druhé 

byt úředníkův s komorou a kuchyňkou, kromě toho byly na té straně 

dvě síně a dvě světnice (u jedné byla zed na spadení) a konečně 

marštale na ic  koni. u )

RADIMOVICE.

K dyž se jde od Proseči ke Vlásenicům, viděti jest pod silnici 

tvrziště, totiž pahrbek a kolem něho louži či bývalý přikop. Lid 

sobě vypravuje, že tn býval zámeček, a řiká místit tomuto „v R a 

') Poprav, kniha i l ,  Lib. conf. V II  J  I, D D  15 f. 169, 
Papr. o st. ryt. 185. ’) Viz R el. tab. II. 208, 2Ď0, arelh. č. III. 538.
3) D D  16, f. 144, 23, L 13. DZ. 6, G 21. Prokop žil ještě 
r 1473 (Nauč SI.). £) V reg. berních r. 1523 v archivu Třeboň.
*1 DZ. 8, E 8, 10, A  17 Znovu vloženo Prokopem, synem Vác- 
slavovým, dcerám Janovým. 7) DZ. 127, O 10. Pochován v Ústra- 
šfně (Schallcr, fa li . 62) .*) DZ. 176, F  20. s) DZ. 127. O 10, rozvrž, 
sbírek na str. 36 l0) Viz Bílkovy Děje konf. 900. ") DZ, 142,
C 24 a 293 E  8. Ia) Srovnej vývod na str. 184, k tomu SI. Naučný  
„VoraČů ký“ a DZ. 261, J 25, 115, E 20, 478, B 30, 117, A  8 —9.

I3j Vojtěch Jiři prodal r. 1677 statky Proseč, Cížkov a Myslov  
B oh u m írovi svob. p . von  H eister, po němž je  drželi bratři Sibert 
a Hannibal IDZ 393, J  17, I l 6 ,  D 16), avšak již r. 1699 dělili se 
Frant. Heifryd, Vojtěch a Leopold bratří Voračičtí o zboži otcovské. 
Zsl dva díly položeny Proseč, Myslov, ÚstraŠin, Vlasenice, Cástko- 
vice, Bor a dvůr Lhota, za třetí městečko Nová Cerekvice, Čižkov, 
Chmelná a dvůr Hanuška (DZ. 81, C t ; — 28). Proseč a Myslov 
převzali František a Leopold a prodány roku 1703 Janu Jáchy
movi svob. p. z BrandSteina. Trh tento zrušen a Proseč samotný  
prodal František r. 1707 yosefu  B tU n o vi z B lSin  (DZ. 408. O 19 
a 411, M 8). Od toho jej koupil roku 1723 A rn o ít Šenovec 
z U ngrsvertv  (DZ. 498, A  12). Pozdější držitelé vypisuji se v Som-  
merově topografii na str 176.

'•) Excerp. p. arch. Wagnera.



TVRZE V OKOLÍ PELHŘIMOVSKÉM.

dim o vících." ') Z paměti starých dovídáme se, že tu v skutku!7]tvrz 

řečená Radimnvice stála a při ni že se též dvůr poplužný a vesnice 

nacházely.

O starších osudech tvrze této není nám nic známo. Roku 1468 

patřilo popluži v R adimovicích a dvůr poplužni tudíž ke statku 

Prosečskému a byla tuším tvrz již pustá, poněvadž se o ni zmínky 

nečiní. Spolu s Proseči loupil J a n  Leskovec c Leskovce před r. 154T 

Radimovice tvrz pustou, dvůr pustý a ves pustou a držel to vše 

potom ke zboží Božejovskému. Při témže zboží zůstaly také pustiny 

ty r. 1549, když se Janovy dcery o pnzůstalnsf otcovu dělily, 2) a 

tehda se naposled připomínají.

LHOTKA.

ři dvoře Lhotce nedaleko Částkovíc, 

kdež se také cihelua nachází, stá

vala již ve 14. století tvrz. Tehda 

držel Lhotu tuto Jan  ze Skopytec. 

Koupív ji asi r. 1399, prodal ji 

zase J a n o v i ze Štítného, a ten ji 

prý držel kolik l e t , 3) potom ji 

však prodal D rsla v o v i jakémusi, 

jenž se psal odtud ze Lhoty. Od 

ného koupil ji V em éř z Rankova, 

jemuž Anna vdova Drslavova (vkl. 

r. 1415, 30 zá.ří) celé své právo věnné na tvrzi Lhotě se dvorem 

popi. a dvory kmecimi [kdež měla 100 kop věna) za 180 kop gr. 

prodala. •) Veméř prý držel Lhotku dobře na 40 let, tak že se ji 

ve století tomto i Lhotka Vernéřova říkalo; pak paní Vernéřová 

ovdověvši prodala Lhotku P řib ito v i T luksovi z Čechtic.j

Prodej tento zběhl se asi r. 1445, když krále v zemi nebylo 

a práva nešla; když však král Ladislav na trůn nastoupil, našlo se, 

že by králi náležeti mělo právo nějaké odúmrtní po Markétě z Malotic, 

a to na tvrzích Lhotce, Radenině a vsi Zhoři, kteréž právo si na 

králi r. 1454 Jan Ctibor z Malotic a Arnošt z Kunvaldu vyprosili. 6J 

Ve příčině toho povstal spor mezi výprosníky z jedné a držiteli těch 

vesnic z druhé strany. Proti bratřím z Nemyšle, kteří Radenin  

drželi, nemohli výprosnici nic provésti a hned práva svého se od 

řekli, s Příbikem však to přišlo k soudu, poněvadž se syn jeho 

Léva Tluksa z Čechtic věci otcovy horlivě ujímal. Na soudu dvor

ském roku I454 dne 24. července bylo za právo dáno Mikuláši, 

synu n. Vernéřovu z Rankova, jenž se proto k odporům hlásil, ahy 

dokázal, že otec jeho Lhotu po právě držel a také spravedlivě 

prodal. ’) Výprosnikťitn zůstala jediné ves Zhoř. Přibik otec seděl

*) Z topografBv našich jediný Schaller (str. 61). 2) Srovnej
Božejov a Proseč. 31 ED 20, 103, r. 1454 o tom syn jeho Mikuláš 
ze Štítného svědectví vydal *) R e l  tab. II. 121 Mezi správci 
Jan ze Skopytec. 5) DD. 20, str. 103

•j Markéta byla choti Jindřicha Rohlíka z Malotic, jehož asi 
roku 1 ,12  k manželství pojala (R el tab. II  93). Ve věnném držení 
svém měla tvrz Malotice u Kouřimě, a přečkavší manžela svého 
žila ještě r, 1452 na Miloticích se svrchupsaným Ctiborem synem 
svým, ale r. 1454 již byti mrtva (D D  21, f. 222). Co však s naší 
Lhotkou a s Radenínem činiti měla, jest nám nepochopitelno, a do
mníváme se toliko, že tu plat nějaký měla. Vita z Malotic byla 
r. 1461 choti Přihika mladšího z Čechtic (D D  21, f. 298).

*) Arch, č. I. 437. DD V ,, f  181

O zdobeni klíčové dirky na vTatech zámeckých v  Červené Lhotě.

potom ještě r. 1456 na Lhotě, vydávaje svědectví o platě měšťanů 

Černovských v Prasetiuě. ■)

Od Přibíka koupil Lhotku tu Ja n  ze Sm ilkova, pán Ka-  

menský, a získal k ni také blízkou ves Částkovice od Mikuláše 

Tiitlmantle. Oboje toto zboží odkázal r. 1464 dne 23. září M ikuláH  

K a rlík o v i z N eietic  na Stanovicich, o panství pak Kamenském a 

jiných zbožích blízkých zase jinak pořídil. ’) Karlíkovi dědici J an , 

Aéeí a J iř ík  bratří z N eietic, nechtíce vzdálené toto zboži držetí, 

prodali tvrz Lhotku se dvorem popi. a ves s rybníkem řečeným 

Menši Hejlov s potokem pstruhovým v Orlově a lesem Mednicí 

Prokopovi Štítném u ze Štítného za 600 kop. 5) Tento koupil r 1468 

blizkou Proseč a oba statky v jedno spojil. R oku 15,47 stála ještě 

tvrz zdejši, jak shledali lze z objemu statku Prosečského, ale ještě 

v témže století zanikla. R oku 1623 připomíná se na témže statku 

dvůr Lhotka Hanušova.

') Arch. č I. 182. ') DD. 5, p. 184— 185- 3) Relig. tab.
I I  351



C h ý n o v  H r a d .

i . Popis.

vě  hodiny daleko  od T áb o ra  na východ leží v  krajině ho rna té  neveliké m ě

stečko  Chýnov, p řed  dávným i věky  hlavní místo krajské, nyní městečko, 

k rom ě toho, že jest střed iskem  velikého panství, ničím nad  jiná  venkovská 

m ísta  nevynikající. Stojíc n a  ostrohu mezi strom ovím  ze tř í s tran  jest m aleb

ného  vzezření, ano posky tu je  posud  obraz přirozené pevnosti. Na tom to 

ostrohu strom ovím  ovocným  posázeném  a  mezi lučinam i položeném  povsta la  

hned  po osazování se  v  krajině okolní pevná  osada, zaujímající jižní polovici 

nynějšího m ěstečka  asi od silnice do Pacova  vedoucí až k  nynějším u rybn íku  

podm ěstském u. P řírodou  p ak  byla , jak  již řečeno, dosta tečně  zpevněna, neb

od severu  k  jihu v yb íhá  p láň  v ostroh  rosochatý, pod nímž se na stranách
východní, jižní a  jihozápadní po tok  C hýnovský vine ; b o k y  ostrohu jsou 

někde vysoké a  strmé, jako na  př. pod  nynějším  zám kem  a  kostelem , jinde

volnější a  nízké. Na něk te rých  m ístech by l tudíž C hýnov již od p řírody

chráněn, na jiných dovršeno  opevnění uměním. A le  k  pevnosti jeho  p ři

sp ívaly  nejvíce m očály na třech  stranách, ta k  že bylo  po třeb í h rad iti to liko  

čtvrtou stranu.

S tředověký  hrad, tvrz aneb  zám ek, ja k  se m u říkávalo , zaujímal to liko  roh  bývalého  hradiště. 

P říjezd  k  něm u jest od dávných  let již ta k  změněn, že nesnadno  se v  bývalou  jeho  způsobu vmysliti. 

V inu tá  silnice k  zámku založena jest tep rv e  za naší pam ěti, silnice T áb o rsk á  jd e  tu  ta k é  jen  od  těch  dob, 

když se  bývalý  staročeský  h rad  v pouhou trhovou  osadu prom ěnil. O d těch dob p o k ládána  b y la  šíje

mezi koste lem  a  vlastním  hradem , na níž jsou k rom ě úzkého dvora  p ivovár a dvě knížecí stavení, za

p ředhrad i tvrze. P ře d  le ty  b y la  blízko koste la  prostá, obloukovitá  brána, nad  níž byl znak  E g genberský , 

poněvadž postavena te p rv e  v  17. století. O d té  b rán y  zatáčela se cesta  trochu  na levo a  zastíněna by la  

po obou s tranách  strom y, na konci pak  té to  cesty  býva l p říkop  dělící o pyš  od osta tn ího  ostrohu. N yní

jest p říkop  zasypán, s trom y vykáceny  a  cesta  vede  mezi p rostým i dom y až k p rosté  bráně, k te rou

postavili Š varcenberkové za sam ým příkopem . Co se tu  uzří nyni, jes t nejvýš 100 le t staré, p ivovár sám  
m á roucho úplně nové.

V lastn í h rad iště  neb  tvrziště mělo na 3 s tranách  strm é boky, č tv rtá  s trana  k  západu by la  dílem 

volná, dílem dokonce rovná. V ětšinou prom ěněno  je s t v  zahradu, m enší čásť zabírá nynější zámek 

s vedlejším  stavením . N a západní a  jižní s tran ě  bývalo  ještě p řed  několika le ty  dlouhé stavení, v  němž 

by ly  kolny, nyní jest však  se  zemí srovnáno. N a severním  kraji táhne  se jednopa trové  stavení, v němž 

jsou b y ty  úředníkův. Na jižním k ra ji udržela  se ne jstarší pam átka  celého hradu, totiž h rubá  hradba, k  niž 

p řiléhá  hm otná, z kam ene vystavená  vyhlídka, odkudž je s t rozkošné podíván i nejen na údolí pod zámkem, 

nýbrž i na nádvoří zám ku vysokým i a  pěkným i lipam i zastíněné, k te ré  se zvláště v  červnu libě zardívá,



H
ra

di
št

ě 
C

hý
no

vs
ké

 
se 

zá
m

k
em

.



CHYNOV HRAD. 283

když růžový hloh rozkvete. U prostřed  hrad iště  je s t v lastn í zám ek s poschodí vysoký" a ze dvou domů 

v  pravém  úhlu se dotýkajíc ích složený. N a prosté  střeše  spatřu jí se veliké kom íny  z 18. věku pocházející. 

S tavení, prozrazující barokový  vkus téhož století, je s t v  dolních částech staré, avšak  p rvn í poschodí jest 

nové. Na bocích hradiště jsou pěkné sady.

2. Dějiny.

ta rožitný  Chýnov, odvozující jm éno své od V chyna, zakladatele 

svého, patří k  ne jstarším  osadám  celého královstv í. Na jeho m ístě 

stával p řed  13. sto letím  h rad  staroslovanský , z něhož povstalo n y 
nější m ěstečko, tvrz povsta la  te p rv e  později. *) R o k u  1250 již tu  

úřadů královských  nebylo, a  k rá l V ácslav  daroval toho  roku bisku

povi P ralském u  vým ěnou za jiné s ta tk y  ves trhovou C hýnov s po 

dacím kostelním  a  s celým zádušim, totiž vsi K ratos ice , pclovici 

Lažan, v  N euzvedech (Nužbelích) d vů r s mlýnem, v K ladrubech  

popluží a  v H lavatc ích  dvoje popluží, krom ě toho  všechno p ří
slušenství čili bývalé  knížecí panstv í s jistým i p rávy  politickým i 

i soudními. 2) B iskupové  užili bývalého  hrad iště  tak , že na jeho 

opyši postavili tv rz  a ostroh  mezi n í a  kostelem  náspy  a p ří

kopy  zpevnili.

Zvyk býval u duchovních tehdejšího věku, že sta tky  své 
K terak  z d e n f k  M alovec  zbii T á b o rs k é  a  k u p ec k é  pronajím ali aneb  v  dobách  bouřlivých něk terým  osobám  k  hájeni 

iPodié s ta í é h o  o b r a z u j  a opatrování svěřovali. O nen tedy  P etr z Chýnova a Týna, jenž
r. 1291 na  zem ském  soudě zaseda l,3) by l bezpochyby  opravcí obou 

těch to  sta tkův  arc ib iskupských  a  z jeho  povolání na soud z:emský lze také  souditi, že patřil k  předním  

pánům  zemským. Od těch to  dob až do arc ib iskupa A rnošta  z P a rdub ic  není nám  nic známo o Chýnově. 

D o tčen ý  arc ib iskup  o zvelebení a zlepšení svých  panstv í nem álo  pečoval, tv rze  na svých panstv ích  zpustlé 

opravovati a zpevňovati an eb  nové stavěti kázal, aby  b y ly  záštitou  a obranou  celém u panství. Jím  prý  

ta k é  založena tv rz  zdejší,4) a m noho rybn íků  nově zděláno s velikým  n ák lad em .5) K  úřadu Chýnovskému 

pa třily  tehda  vsi Chýnov, Záhostice, K lad ru b y , Zborovice, Vřesce, B ítov, S tranov  jin ak  H ro tný  (nyní 

n iva  sev. od Chýnova), Mašovice, N ová ves jinak  Bor, L ažany  a  ves  pustá  K osina, ve větší vzdálenosti 

B lanice tu  s tranu  k  V ož ic i6) a Lžín v k ra jině  mezi Soběslavi a Ř ečic í K ardašovou . K rom  toho by la  

k  m ěstečku Chýnovu p řiv tě lena  ves p u stá  Borovice. P o lesným  byl na panstv í r. 1379 V ácslav  Mašovec, 
hajní byli v Záliosticícli (z), I l io tu ém , Lažanecli, K ladrub ích , M ašuvicich a  Blanici. T ak é  se nacházeli na 

panstv í tři nápravníci, k te ří arc ib iskupům  v  čas válek  sloužili se sam ostřely , a to  v  B ítově, Lažanech 
a  M ašovicích; každý  z nich držel něko lik  lánů 
děd in . 7) Jakožto  purk rab í tv rze  zdejší p řipom íná 

se roku  1382 jis tý  Aleš, roku  1402 Ja n  C habrovec 

z Chabrovic. T en to  chtě toho  roku  rybn ík  na 

g ru n tech  vsi K ošic založiti, by l b y  tím  něco dědin 

A lberta  fa rá ře  zatopil, tou příčinou připověděl 

faráři, že mu učiní náhradu  na  g run tech  vsi Cha- 

b ro v ic .8) P osledn í arcib iskup, jenž by l v přím ém  

držení Chýnova, by l K u n ra t 2 Vechtx, jenž byl 

došel důstojenství toho  postoupením  od M. A lb íka 

a p ro to  i b iskupstv í své O lom oucké V ácslavovi 

z B uřen ic  odevzdal. K e  sm ěně té  by lo  po třeba

J) Chýnov byl od starodávna hlavním místem rozsáhlého 
kraje, jak politického tak i církevního. Podlé svědectví Kosinová 
| f  roku 1125) byl Chýnov pomezným hradem panství Slavnikova 
na tu stranu k Němcům východním, později se pak hrad i kraj 
jen zřídka připomínají Z úředníků knížecích známe jen jediného 
Oldřicha purkrabí z roku 1222. (Viz šíře Palackého historii I. 2, 
str 392, 3q3, 395, 402 a Pam. arch. II 69). a) Emler, R eg . II 
1163. 3) Arch. č. II. 332. 4) Balbini vita Arnesti 234 Tomek,
Děje Prahy III 41. *) Míní se tu Blanička, v niž bylo 6 dvorů
kmecich zápisných iDZm. 10, B 31. 7) Tomek, Děje Prahy III.
43 atd., Pam. arch. 8) Lib. erect. X .  & X I  45

P lán  C h ý n o v a .

Vysi'ŽtUní p lá n u :  1. Náměstí; 2. kostel se hřbitovem; 3, pivovár; 

4. bývalé piředhradi; 5. městístě bývalého příkopu; 6. vedlejší staveni; 

7. zámek; 8. staveni sbořená-t 9. nová cesta; 10. výstupek; 11. stará 

hradba (1 — 8. starý hrad Slavníkův).



2 8 4 CHÝNOV HRAD.

svolení dvoru  papežského, jehož obdržení stálo  něco času, jakož nepochybně i m noho peněz; také se 

povídalo, že K u n ra t M. A lbíkovi m noho peněz za postoupení dáti musil a  že mu tudíž arc ib iskupstv í 

s počátku  velmi m álo vynášelo. ') Tudíž zapsal K u n ra t  r. 1413 dne iď. října „k zaplacení dluhu koste la  

P ražského" tv rz  a zboží v  Chýnově v  800 kopách  zapůjčených H a nu šovi z Ronova  a  b ra třím  je h o .2) Viny, 

k te ré  na a rc ib iskupa a  podkom ořího jeho slušely, nesm ěli páni na lidech bráti, aniž nápady  odúm rtí si 

osobovati, ale těch vin, k te ré  slušely  na pu rk rab ě  od starodávna, mohli požívati. Zástava ta  sice jen 
3 lé ta  trva ti měla, že se však  po up lynu tí jich K un rá to v i ješ tě  peněz nedostávalo, prodloužena jest do 

daleka, a když potom  bouře  husitské vypukly , již více na výpla tu  nepom ýšleno. H anuš a b ra tří jeho 
Vilém, M aterna a K ry š to f  drželi od r. 1412 ta k é  hrad  k rá lovský  Vožici v  zápise a vyznačili se tehda jakožto  

horliví přívrženci strany  pod jednou. Z těch  příčin by ly  ustavičné po ty čk y  mezi ka lišn íky  a  pány  

V ožickým i, k te réž bezpochyby i v  krajinu  zdejší zasahaly. Času neznám ého (asi r. 1428— 1434) postoupil 

Vilém z R o n o v a  zápisy své na V ožické a C hýnovské zboží Č eňkovi z K lin šte ina  jinak  z Po lánky , strýci 

svému, K ry što fo r p ak  a M ikuláš jsouce M iku lá š i z Čestic peníze dlužni jem u tak é  p ráv  svých postoup ili.3)

Staročeský dům  v C hýnově.

M ikuláš ten to  právo  své ke  zboží Vožickému postoupil Čeňkovi, ale bezpochyby  jen proto, že tím  naby l 

p ráva, jež sobě k  C hýnovsku Čeněk po b ra třích  R o novských  míti pokládal. M ikulášův nástupce Přešek 

z Čestic postoupil roku  1437 dne 12. dubna všech práv  svých k  Chýnovu Jan ovi z M alovic. 4)

Jan , p ředek  M alovcův z Chýnova, nabyl ke zboží zápisném u něk te ré  s ta tk y  dědičné v okolí, 

r. 1461 dostal nápad  na V elim ovice a r. 14Ď5 na několik  dvorů km ecích  v Kozmicích, na nichž by l M. Jan  

z Borotína i s dětmi svým i odem řel. 5) K rá l L adislav  mu r. 1457 dne 10. srpna nejen zápisů na Chýnov 

potvrdil, nýbrž i 100 kop  na staveni tvrze a  zlepšení zboží připsal. K rá l J iř í  r. 1460, 19. března, r. 1463, 

1466, 28. září zápisů těch potvrdil a jiných 200 kop  na  stavení Chýnova připsal, krom ě toho přirazil 700 kop 

a  udělil Janov i milost, „aby Chýnov na dva životy držeti m ohl,“ to  je s t na jeho  jeden  a  kom už b y  d ruhý  

dal po smrti. Maje tudíž Jan  taková  obdarování, všechny zápisy své r . 1464, 20. b řezna  na syna svého 
Zdeňka  p řevedl a jem u druhý život u d ě lil .6)

P o  Jan o v ě  sm rti seděl na C hýnově Zdeněk s b ra trem  svým  O ldřichem ; jelikož p ak  onen po 

sm rti P e tra  K ap líře  panstv í V im berské  získal, odřek l se všech  p ráv  svých k  C hýnovu a  je  na b ra tra  

O ldřicha p řeved l; O ldřich dostal tim nejen zboží Chýnovské, pokud  by lo  zápisné, nýbrž i s ta tky  dědičné,

') Frind, Kirchengeschichte III, 62. Archiv arcibiskupský. Viz také TrajePs Diozese Budweis 7 21 • a) Arch. č. I. 532, 
Srovnej děje Vožice. 4) Arch, gubern. A  IV. Č. 215. s) DD. 16 f. 138, 142. Arch. gub. A  V. Č. 254. Paprocký o st. ryt. 125.



CHYNOV HRAD.

k te ré  se k  něm u držely, totiž tvrz pustou V elim ovice se  dvorem , vsi celé Pohnanec, Lžín, B itov se dvorem  

popi. a  mlýnem tudíž, ves pustou Sranov , v  K ladrubech  a P ohnán í části, v L ažanech dvůr poplužný, 

v  K ozm icích panstvi, v  N užblech panstv í na m lýnč, v  K loužovicich  c. t. m. ') K rá l  V ladislav  učinil jej 

roku 1508, 2. s rp n a  vedlé L adslava  ze Š te rn b e rk a  hejtm anem  kra je  B echyňského , dav  oběm a obšírné  

napom enutf, jak  by  se v příčině udržení dobrého  řádu a pokoje  v kraji svém  chovati měli. *} Týž k rá l 

by l Jindřichovi z H radce (f r. 1507) p rávo udělil, aby  mohl tvrz a  m ěstečko C hýnov s vesn icem i ke svém u 

držení v y p la tit i; Jan  sice p ráv a  toho  pro  k rá tk o s t životaL užiti nemohl, ale syn  jeho  A dam  z H radce  

obdržev r. 1512 potvrzení toho to  listu, p rávo  své r. 1513, 23. b řezna  na Ladislava ze Š te rn b e rk a  převed l; 

obávaje se Oldřich, aby takovou  výp la tou  o C hýnov nepřišel, řečené právo  od L adislava r. 1513, 31. s rpna  

získal, ta k  že jej jediné a rc ib iskup  vypla titi m o h l.3) O ldřich měl tři syny, Jana , Petra  a  Zdeňka , k teří 

již r. 1511 lé ta  zem ská m ě li,4) a  žil je š tě  r. 1523,*) ano  i r. 1527, ve k terém žto  roce  (vkl 7. ledna) choti své  

E lišce z V ráb í na vsi celé P ohnanc i a dvorech km ecích  v P ohnán í 250 kop  grošů  věnoval. 6)

Brána a zbytky hradeb za zámkem Pelhřim ovským .  

V ývod M alovcův C hýnovských.
Jan Malovec z Malovic a z Chýnova I443 — 1465 Afra

Zdeněk 1464 Kateřina z Řadiče Oldřich 1505— 1527 r;; Eliška z Vrabi
f  1512, 2. Aug.

Jan 1519 Petr 1531 Jan 1510— 1533 J j 1534 Petr 1510 Zdeiněk 1510 f  1576 Kateřina Markéta
Potomci J j. 1521 v  Majdaléna z Leskovce v  (Diviš?) 1/1 Burjan z Otic

M alikovský

Jan 1549 f  1598 Zdina Kateřina ip Diviš Boubínský z Újezda
u Mandaléna z Lisova

Michal f  1604 Anna Mandaléna + 1615 .1. Zikmund Ma'. Y tncd lk  |  lt2i

M ladý Zdeněk m užský v ěk  svůj zahájil nechvalně, opověděv  P ražanům  (r. 1 5 1 9 )  a  začav krvavou 

p ů tku  s T ábory , o kteréž šířeji níže pojednáno bude (r. 1520). Za dob k rá le  F erd inanda  zdržel se  veřejného 

násilí, byl r. 1 5 3 9  oprávcem  k ra je  B echyňského  a  více než 20 le t seděl na soudé zem ském . Vezdejším

*) DZ 252 A  2. Tato zboží, jak se zdá, měla a skoupila Afra matka, Oldřichova (r. 1554 jí nazývá Zdeněk bábou svou). Velmi
pěkná jest smlouva (Arch. gut>. B III. 401), kterouž učinili r. 1497 dne 15. července Zdenek a Oldřich bratři s Táborskými o vedení vody.
3) Arch. č. VI. 379, 3) Paprocký o st. ryt. 125. A) DD. 41. str. 104, DZ. 252, A  2. 5) Archiv Třeboňský. ů) DZ 2, E  19.

H rady  a zámky České IV . 4  2



2 8 6 CHÝNOV HRAD.

zbožím byl hojně obdařen. Skrze choť svou M agdalénu z Leskovce dostal se v  držení nemalého zboží 

K am enického, r. 1544 získal sm ěnou za Podolí zboží Dvořiště s několika vesnicemi, r. 1551 postoupeno 

mu zase zboží Podolské. Ve příčině zboží C hýnovského hrozilo mu jednou takové nebezpečenství, že mohl 
bý ti snadno z držení jeho vyveden, kdyby  sobě schytralostí tehdejších řečníků nebyl pomohl. Jakýsi 
Mikuláš V rchota ze Slatiny, Ferd inanda arciknížete hejtman nad traban ty , obdržel králem  právo, aby  
mohl Chýnov vyplatiti. Soud zem ský ujal se Zdeňka ,,spolutovaryše svého, kterýž již několik  let drahné 

v  soudě zemském trvaje sedal,“ přimlouvaje se zaň u krále, an Zdeněk již dříve v  službách královských 
m noho sta tku  utratil, „a že by  mu to vykládáno bý ti mohlo, jako  by  J. K . M. k  nějaké nemilosti příčinu 
dal." Prosili sice, aby  o té  věci jednáno bylo s Vrchotou, avšak  marně. V rchota  obeslal r. 1555 Zdeňka 

do  soudu kom orního, aby položil své listy „na zámek a m ěsto Chýnov a na vsi Záhostice, Žalavec, 
K ladruby , Zborovice, V řesce, Zelčín (Zelžín, Lžín), Bítov, H ro tný , Mašovice, Novou ves, Blanici, Lažany 

a  K osinu .“ Tomu odpíral Zdeněk, že Chýnov sídlo a městečko toliko, a ne zám ek a město jest, a  to  ukázal 

listem nějakým Zbyňka arcibiskupa, v  němž Chýnov byl m ěstečkem  jm en o v án ; strany některých vsi též 
odpíral (dvě byly  totiž již úplně zpustly a nevědělo  se o nich, jiné držel již Zdeněk dědičně). Soud zdvihl 
obeslání (v úterý po sv. Bartoloměji), poněvadž se s m ajestátem  a dáním královským  nesrovnávalo. 

Poněvadž dvůr u Chýnova shořel, připsal k rá l F erd inand  r. 1556 dne 13. dubna 250 kop na jeho stavení. 
Nicméně se soud zemský zase r. 1564 za Zdeňka s trany  Chýnova přimlouval, poněvadž jej tehda královský 
p rokurá to r o výpla tu  obsílal, a  ten tok rá te  tuším  přímluva p ro sp ě la . ') Záleželo od těch dob Zdeňkovi 

velice na  tom, aby  zboží Chýnovské k dědičnému držení nabyl, což později tím  více potřebným  býti se 
ukazovalo, poněvadž arcibiskupa v zemi bylo, jenž mohl zboží to vyplatiti. A le teprve r. 1575 (vkladem 

dne  9. června ve dsky učiněným) mu císař M aximilian II. zboží Chýnovské „za jeho pla tné služby" za 
3662 kop  8 ‘/q gr. č. odprodal; zápisná ta to  čásť pro ti ostatním zbožím Zdeňkovým v  okolí byla  velmi malá, 
obsahovala pouze zámek Chýnov se dvorem poplužným, městečko, vsi Záhostice, Novou ves a Mašovice. a) 
R o k u  1574 byl Zdeněk tvrze Polánky  nabyl, k  tom u pak  přikoupil r. 1576 vsi Důl, L hotku a Střitež, 

na nichž již r. 1556 synu  jeho Janovi nějaké peníze odkázány byly. Zdeněk zemřel r. 1576 u vysokém  

stáři jsa  postaven.

Zdeňkův syn Ja n  Malovec z M alovic, jenž byl ještě za živobytí otce svého pánem  na Kamenici, 

také  opatrné na statcích svých hospodařil .3) R o k u  1579 (vkl. 3. listopadu) koupil od Je třichá  M alovce 
z Malovic dvůr popi. v  D obrévodé s domem v nové vystaveným  a vsí, dvůr poplužný Moudrov a  ves 

V intiřov, což byl někdy  Je třichův  otec J iř ík  od bra tři svých na dil svůj o b d rž e l ;4) roku 1586 získal od 
strýců Čáslavův dvoje zboží, totiž H lasivo a Petrovice, ono připadlo k  panství Chýnovskému, toto ještě 
téhož roku  (ves P etrov ice  a  díl Lhotky) prodal Elišce z Lobkovic na Nemyšli. B yl také  císařským radou 
a  soudcem zemským. M andaléna M alovcova z Lisova, jež r. 1592 zboží D obronické koupila, byla  tuším  
m anželka jeho. P o  Janovi zůstaly dvé děti, M íchal syn  a dcera A n n a  M andaléna , obě ještě nezletilé, když 

jim  otec a tuším  také  m atka zem řeli; Míchal, jenž oboje panství, K am enické  a Chýnovské, s přikoupeným  
zbožím Chýnovským zdědil, by l pod poručenstv ím  pánů J iříka  Š těpána že Šternberka, V ácslava M alovce 
z Chýnova na Chvalešovicích, K ašpara  K aplíře  ze Sulevic na Zvěstově, Mikuláše Španovského z Lisova 

a  Jana  O strovce z K rálovic. D ospěv r. 1604 let svých, poručníkům  slušné poděkování učinil a  na k rá tk ý  

čas  ve spravováni sta tků svých se uvázal.5) Cítě blízkou smrť, odkázal s ta tky  sestře své A nně M andaléně, 
zřídiv také  poručníky, k te ří by  do le t jejích jm ění spravovali, a zemřel r. 1599.®)

Mladá dědička vdala se před  r. 1610 za Zikm unda Vencelika z Vrchovišt, a  osvobodila r. 1610

poddané své m ěstečka Chýnova od odúm rtí tak, aby  již volné o svých statcích říditi mohli. R o k u  1614 
■(26. května) učinila manželu svému zápis, jímž mu zámek a  panství K am enici zapsala, ale k  uvázání 
v néj teprve po její sm r t i ; panství Cnýnovské sobě zůstavila, aby  o něm ještě po vůli své poříditi m oh la .7) 
T o  se také brzo stalo, neb  paní A nna jako  b ra tr  její zárodek časné sm rti majíc, dlouhého věku  se 
nedočekala. Již r. 1614 dne 11. listopadu napsala na  K am enici poslední vůli svou a příštího roku z tohoto 
sv ě ta  vykročila. Tělo  její pohřbeno  v Kamenici. Zboží Chýnovské, ja k  se nyní Vencelíkovi dostalo, 

■obsahovalo zámek a m ěstečko Chýnov, vsi Záhostice, Bítov, Novou Ves, K ladruby , Velmovice, Mašovice, 
Podolí, Blaničku, Hlasivo, P o h n á n í,8) Pohnanec , L ažany, člověka jednoho slově na D oubravě, díly

b í lá  obesl.  r. 1552— 1570 f. 45 a D Z m . 128, F  13 atd. A rc h ív  g u b  *) D Z  18, N  I Su m y  z áp isn é  vynašlo se v m a 
je s tá te c h  185° k o p  a *a k d o d a l  Z d e n ě k  1812 k o p  8*/_, gr. íA rc h iv  gub .)  3) D Z m . 8 2 ,  C  10. J a n o v i  vydán  k o m o rn ík  desk  zem ských  na
p o p sá n í  všech  svrškův. 4) D Z . 20, O  16. a) D Z . 132, E  IO. É) D Z m . 74, A  6. B y lo ť  t e h d a  m n o h o  p ř íb u zn ý ch ,  k teří si děla li n ad ě je  na
děd ic tv í,  a ti si k o m o rn ík a  na sepsání všech svršků  vyžádali. 5) D Z m . 237, F  24.

g) V  Pohnání b y la  p r ý  (podlé  P a la c k é h o  pop isu ) tak é  tvrz , o  níž j sm e  však n ik d e  p ř ip o m e n u ti  n e n a š l i ; také  ve vsi se  p a m á tk y  
n ě jaké  tv rz e  n enacháze jí.  K ejs ta rši  nám  zn ám ý  d rž i te l  vsi j e s t  V íkéř s Pohnání, j e n ž  r. 13C0 faráře  ke k o s te lu  zdejš ím u p o d áv a l  ( lib . conf.
I .  C 3), tém už kostelu  ta k é  slíbil d á l i  180 g r o š ů  ro čn íh o  p la tu .  S y n  j e h o  Ctibor p řip o m ín á  se  p o p rv é  r. 1364 p ř i  p ro d e ji  dvo u  vsi p ánům  
z  H rad ce  p a tř íc ích  (archív H ra d eck ý )  a  d rže l  r. 1368 b l íz k o u  ves B lanici (L ib . conf.  J .  J  9). R o k u  1376 dne  23. led n a  daro v a l  koste lu





C H \  NOV HRAD. 287

v  Kloučovicfch, Chotčinách, D obronicích, Vřesci, Nužblích a K ozmicích, též tvrz P o lanku  se dvorem  a d v ů r  

v  D obronicích. Vsi vzdálenější Dvořiště, Š im pach, Věžný, V intířov, M oudrov, Brná, O bratany , D ůl 

a  Střítež nepočíta ly  se tehda  k panstv í Chýnovském u, nýbrž ke  K am enickém u, s nímž také  skrze  s ta tek  
Č ernovský souv ise ly .1) Jakm ile  zápis A nnin  r. 1614 učiněný a  závěť její ve d sky  vloženy by ly , zdvihl 

se  p ro ti tom u odpor v celém rodu Malovcův, a 21 osob rodu  tohoto  darování V encelikovi učiněném u 
u desk  zem ských odp íra lo ; nástupnictv í n a  panstv í Chýnovském řídilo se vždy ta k  přísně rod inným i 
ohledy, že odporníci s jistou  nadějí na odpor svůj nastoupili. S ku tečně  se jim roku  1617 v pondělí po 

sv. O ndřeji náhrady  62.000 kop  m íšeňských dáti musilo. L edva věc ta  k  vyřízení přišla, vzn ik ly  bou ře  

r. 1618 a  po nich se o Chýnově a  K am enici docela jinak  rozhodlo.

J a k  Zikmund později sám vypravoval, bouře ty  jis tá  znam ení předcházela. „Málo p řed  tím , 

nežli se ta to  ukru tná  a  žalostná válka začala, n a  zám ku jeho Chejnově zdi k rv í se po tily  a  z lavic i se  

stolův v pokojích k rev  tek la  (?); on však  že tehdáž sobě všeho toho dosti málo všímal, ale poltom příliš

p e rn ě  pohříchu týchž úkazův 

zázračných zakusiti musil.“ Zik
m und přidav  se ke  stavům  od 

porným  spolu  s pánem  R íčan- 

ským , kra jský  lid m ustroval a 

lid  císařský z J indřichovaH radce  

vyby l, začež jim císařským i po 
hroženo, jak  je  dostanou, že je 

o b a  z okna oběsiti dají. Potom  

m ěsto  jeho  K am enici vypálili 
a d o b y tek  na panství pobravše 

jem u  i poddaným  velikou škodu 

učinili. R o k u  1620 na jaře zdr

žoval se h rabě  zM ansfeldu okolo 
B echyně , přem ýšleje na to, zda 

b y  m ěst Budějovic a K rum lova, 
k te réž  císařští v  moci své drželi, 

zm ocniti se mohl. Ačkoliv pak  

úm ysl jeho  se nezdařil, přece 

a rm ád a  jeho s jiným vojskem 
stavovským  Zikmundovi velikou 

škodu  způsobila. P ro to  žádal 

Z ikm und stavů v Praze sh rom á
žděných, ab y  to při nejvyšším  

g en e rá lu  opatřili, by  z ta k  ve 

likých  a  nenabytých  škod sešlo 
a  lidu stavovském u rovně jako  

i císařském u nebylo toho dopu 

štěno, lidi ubohé a obyvatele

N a nádvoří zámku v Chýnově.
(Kreslil prof. L. Ferber v Táboře.)

země již p rve  znuzené beze vší 
milosti hubiti, zv láště  p ak  h ra 

běti z M ansfeldu, n;a něhož i 
úředník  V encelíkův v  listu svém  

obšírnou žalobu v e d l .2) K d y ž  
již válka dávno bitvou B ělo 

horskou se dohrála, sepsal Zik
m und v Novém M ěstě P ražském  

r. 1621 ve středu po sv. V ítě p o 

slední svou vůli, jíž panstv í K a 
m enické a C hýnovské ;se sta tkem  

Novou B ukovou  synům  svým  

odkázal, d ruhá  m anželka  jeho  
Lidm ila ze Zap s jiným i p ány  

m ěla nad nimi poručenstv í míti. 

A le nežli pořízení to  po sm rti 

V encelíkově (f r. 1623;) ve dsky  

vloženo bylo, jest soudní kom- 
missí císařskou jinak  usouzeno. 

R o k u  1621 po  sv. V ácslavě u ja t 
Chýnov skrze kom m issaře  cí

sařské a  r. 1622 dn«i 29. října 

nalezeno, že V encelík  všeho  
všudy  odsouzen jest, ale z m i

losti císařské že mu jedna po 

lovice, tolik, co by  je d en  jeho 
s ta tek  Chýnov již chsaři v  po 

k u tě  propadlý  stá l a  po zapla 

cení dluhů jeho zůstalo, z k o 

m ory  české vydáno býti má. R ad o v é  kom ory  české prodali r. 1623 dne 30. června tvrz  a m ěsto  Chýnov 
se všem i vesnicem i (i těmi tu  stranu k  Pacovu, kteréž se dřivé ke  K am enici počítaly) knížeti Ja n u  O ldřichovi 

z Eggenberka, pánu  n a  K rum lově, h rabě ti na  A dlšperku, císařské tajné rad y  direktoru , kom orn íku  a nejv. 

hofm istru, za 80.000 kop m íš.3) K am enice a Černovice prodány  v  ten  čas Jindřichovi Paradýsov i.

v Pohnáni plat io o  groši na zboží svém Rachovicích a 80 gr. platu na vsi Záhoří (Lib. erect. X II . f. 4, srov. Acta jud. 1 3 7 3 * 12. Mart.).
Vikářovi vnukové (a tudíž snad Ctiborovi synové) byli bratří P etr  a Přibik z Pohnance* Petr (od r. 1380 se vyskytující) prodali r. 1386 dil
svůj louky a porostlin pode vsi Vatikovem faráři ve Vladislavicich (Březancvy výpisky, Lib. erect. VI. 4.31); r. 1388, to. dubna přiznal se 
k onomu platu, jejž byl děd jeho Vikář kostelu Pohnanskému odkázal, ale i čásf platu na ves svou Pohnáni přenesl (Libri erecil. X II  f. 15), 
r. 1390, 11. února s bratrem svým, toho roku 20. Července sám ke kostelu řečenému faráře podával (Lib. conf. IV. B 17 a V. A  g). Kromě  
těchto připomíná se UzidU  (de Pohanye), jenž měl v Rodném lán roli, který spadl r. 1394 na krále (DD. 13, f. 7 7 )* a O ndřej z P ohnáni,
jenž držel r. 1403 a později ves Dráchov u Soběslavě (Lib. cf. et erect.). R oku 1406— 1407 byl držitelem Pohnání Rynar.t Pohnanec z Pohnání,
po němž r. 1414 J a n  Pohnanec následoval (Líb. conf. VI. G 14, J  10. VII. E  2). Jan se připomíná ještě r 1436 (Arch. Třeb.). Přibik 
Stracha z Pohnání připomíná se r. 1448 vedlé Jana z Velimovic v listu na prodej hradu Louzku vydaném (archiv "Novohradský). C h val odtudŽ 
byl r. 1454 pánem na Holišově a Chccově (po n. Vikáři z Cbocova) a vešed asi r. 1459 v drženi zboží Protivinského, stal se předkem 
Protivinských z Pohnáni. Konečně r. 1462 J iř ik , syn někdy Janfcv z Pohnáni, strýci svému Bohuslavovi z Nemyšle z poručenství poděkoval 
(Paprocký o st. ryt. 186). K e konci 15. století patřila již ves Malovciim. (Viz děje Chýncva.)

J) DZ. 137, F  26. Avšak k Chýnovu počítán také statek Dobrovodský s Dobrou Vodou, Střiteži a Zlatenkou. *) Skála IV . 93.
a) Archiv gub. DZ. 153, E 22— 26, vloženo 10. listopadu.

Hrady a zámky České IV. 43



288 CHY NOV HRAD.

K níže  Ja n  O ldřich ještě  panstv í C hýnovské za tehdejší konfiskace zvětšil. R o k u  1623 koupil 

vsi B lanici a S tarou Vožici b ra třím  V oračickým  odňatou , roku  1627 koupil od Ja n a  P řeho řovského  

z K vasejov ic  vsi V řesce, R a tib o řič e  a  M alenín, též z konfiskace po  V encelíkovi D obrou  Vodu, S třítež 
a  Zlatenku. K onečně  koupil roku  1630, 15. b řezna od kom ory  české dva dvory  ve  Zm yslově B ohuslavovi 

D vořeckém u z O lbram ovic a tře tí dvůr J indřichovi Sádlovi vzaté, avšak  na staven í velm i zpustlé a seš lé .1) 
Je š tě  za ž ivobytí svého odevzdal kníže (r. 1633) vojvodství K rum lovské  se všem i panstv ím i svým i synu 

svém u ke  spravování na jisté v ý m in k y ; týž zemřel již r. 1649, jsa  39 le t stár. K dyž  se synové jeho, le t  svých 

došedše, r. 1665 o veškeré  jm ění své podělili, dostal se Chýnov starším u b ra tru  Ja n u  C hristianovi, jenž 

k něm u r. 1666 zboží D ubské přikoupil. D ětí nem aje, odkázal posledn í volí svou d. r. 1696, 16. prosince  

panstv í C hýnovské s přiv těleným i s ta tk y  a dům v T ábo ře  m anželce své M a r ii E rn estin ě  rozené ze Svarcen- 

berka k  děd ičném u jmění P o  sm rti té to  pan í p řipad l Chýnov rodu  Š varcenberském u, k  jehož p rim ogen itu ře  

posud  náleží. Za panování toho to  knížecího rodu  p řikoupeny  jsou  ještě  dva sta tky , a  to  roku  1719 B ělá  

a  roku  1747 Hořice. V  letech 1729— 1730 stavěno  na  zám ku C hýnovském . H orn í čásť zámku již cha trná  

i se s třechou  sešlou s trženy  a na  místě tom  postaveno  je s t poschodí nové. K n íže  A dam  F ran tiše k  měl 

úm ysl v  C hýnově nový zám ek postaviti, ale p řekaženo  mu v  tom  brzkou  smrtí, p ročež  rozkaz jeho v  té  

příč ině  d an ý  (r. 1732, 11. června) ani neby l p o d e p sá n .2)

3. Malovcovské a jiné příběhy.

^koliv m něl někdo, že se mu od krá le , soudu zem ského nebo nějaké obce k řivda  

s tala, volal se d ruhdy  na právo, ale  d ruhdy  vyh ledával p ráva  svéhc násilím. 

T en  a takový , k te rý  na pořad  p ráv a  nehleděl, nazýván b y l odpovědníkem, 

poněvadž záští řád n ý m  listem opověděl. Z těch příčin , a poněvadž d ruhá 

s trana  nap řed  zp ravena  b y la  o škodách , k te ré  se jí díti budou, také  proto , 

že m íval odpovědn ík  obyčejně i s tranu  za sebou, nestaven i odpovědníci na  

roveň s loupežníky, a často, jestliže vy trva li, svého  skrze sm louvu dosáhli. 

T ak o v ý ch  odpovědníků  bývalo  velm i m noho za slabé v lády  Jagajlovcův. 

N ehezké věci povída ly  se v té příčině o Z deňkovi M alovci s Chýnova. K dyž 

p op rvé  s b ratřím i svým i Janem  a P e trem  (r. 1510) pohnal M artina  Lichvici, 

souseda T áborského , do  soudu kom orního, jednalo  se jen  o pych, že jim 

totiž p sa  jich výžle vzal svévolně. P ůhon  ten  zdvižen proto , poněvadž věc  ta

již dříve na rad u  T áborskou  vznesena b y la .3) A le  za ned louho  obra l si Zdeněk  nějakou  příčinu, ab y  se

nutil k  T áborským , a poněvadž se to  vědělo u n ěk te rých  nepřá te lů  stavu  m ěstského, přem luvili Zdeňka, 

aby  se na T áborských  mstil. K o rb e lo v é  a Ja ro s lav  V ranovský  přived li Zdeňka k jakém usi K om áříkov i 

do  C ekanic  a  přikázali mu s pohrůžkam i, aby  nic neříkal žádném u, že u něho  byl. P odobným  způsobem  

dovedli ho k  jiným a zjednali m u něko lik  lidí, k te ří jej u sebe přechovávali. Zdeněk se sk rýva l potom  

po lesích, číhaje na někoho  z T áborských , a  lidé m u nosili jis t do lesa. T ak é  stával u lidí ve 3 koních, 

t. j. s e  dvěm a d ráby  na koních. P říležitosť T áborským  se pom stiti n ask y tla  se v  červenci r. 1520, když 

zvěděli odpovědníci, že pojedou kupci T áborští nedaleko  P rachatic . Číhali tu  na T áb o rsk é  hlavně Zdeněk 

a H y n ek  z rodu  M alovcův, H y n ek  Fencalík  z Ř íčan , O tík  Sádlo z K lad rubec , dva b ra tř í  Bořikovštf, 

A lb rech t L évův  syn a  k rom ě toho d rahně  (400) lidí z vesnic rozličných, k te ří toužili po by tuňku  (beute, 

beutung), t. j. podílu z kořisti. N ějaký  Šťastný , k te rý  s odpovědníky  b y l srozum ěn, p řitovaryšil se v  T ýně  

k  T ábo rským  a dojev s nim i dne 27. července na um luvené m ísto, návěští dal udeřiv  z ručnice. N a to to  

znam ení vrhli se zem ané na T áborské , něco jich zbili, něco rozehnali a  co ssebou vezli, všechno pobrali. 
B y tu n ěk  dostal se chudším  zem anům  a  lidem  za jich  práci. N ěkteří dostali koně, k te réž T áborským  z vozů 

vypřáh li. Nejvíce pobráno sukna. N ěk teří schovali díly své nap řed  v  R ad ešo v ě  u V olyně, pak  je  zabednivše 

do 4 sudů, vezli je na V olyni, kdež se o ně dělili; něk te ří schovali podíly  své jinde a odtud je  sem  

a tam  ro z v áže l i; urození páni b y tu ň k y  lidí schovávali na svých hradech. Zdeněk  sta l se pro tento  šťastně 

p roveden ý  vzatek  slavnou osobou ve s tran ě  své. Jan  Zrucký z Chřenovic povídal p rý  jednou : „K dyž páni 

T áb o rš tí  po jedou  na sněm, kde  je st Zdeněk, aby  je po tře l?4' 4) M nohým  škůdcům  op laceny  jsou účinky 

jich od  stavu  m ěstského, Zdeňkovi, pokud  víme, nic se nestalo. A však  je ště  r 1538 obeslal Zdeňka J iř ík  

K yselička , soused v T áboře , aby  postav il Jan a  Ř im ovského , č lověka z Chýnova, k te rýž  „někdy  podlé 

Zdeňka odpovědn íka  pom ocníkem  b y l a Jiříkov i obě ruce  osekal.“ B)

■) D Z . 144, F  3. V iz Bílkovy konf. 849— 850. a) Excerp . p. arch. W agnera . 3) T)D. 41, p. 104— 105. 4) Sborník histor. I
74 atd. s) R eg . kom . obesláni r. 1538 A  17.



CHÝNOV HRAD. 2 8 9

Šelmberk. (Viz text na str 219.)

P o  dotčených událostech, zvláště pak  když se stal F erd inand  králem , nastal pokoj m uži Zdeňkem 
a  městy, za to však  nasta ly  hojné kyselosti a  po tyčky  se sousedy. R o k u  1532 začali b ra tří J a n  a  Zdeněk 

při s M ikulášem V oračickým  z Paběnic a na Polánce, an držel člověka jich z P ohnance ve vězeni bez 
provinění a jej ani na psaní krajského hejtm ana propustiti nechtěl, až z toho i na zdraví újmu vzal (r. 1532). 

P ro  poddané své dostali se potom ve pře  s Janem  Zruckým z Chřenovic a  na Dvořišti. T en to  by l v ladyka 

povahy  násilné. T ak  na př. člověka z Nové Cerekvice vzal, zmučil a  oběsiti kázal, nic na A nnu z Vesce, 
v rchnost jeho, nevznes, pročež na něm 100 kop  pokuty  žádala (r. 1532). Nedlouho potom  zavražděn jest 

Jan u  Zemanovi, k terý  by l služebníkem Zdeňkovým, poddaný, při čemž nějaký Mach Sopoušek nápom ocen 
byl. Poněvadž se ten to  u Jana  a Jakuba, dědinnlků ze Zmyslova, ukrýval, šel Zeman do jich domu, chtě 
zvěděti, je-li tu, av šak  když u nich nalezen a postižen jest, vyšikovali jej oba a dopustili mu ujiti. K  tomu 
pom áhali oba svobodníci tím, že Zemana dusili a  dávili, tak  že jediné skrze lidi Zruckého vysvobozen 

jest. Zrucký se ujal nejen Zemana, nýbrž obeslal i Jana  a Zdeňka Malovce, ab y  postavili p ře d  hejtm any 

královské dva lidi z Chýnova, k te ří Zemana dusití pomáhali. Mezi tím dopustil se Zrucký sám  násilí, 
zajav člověka z panství K am enského  se 4 herkam i a pluhem, jehož k  pracím domácím nutil a  přes dvoje 

rozkazy hejtmanův nepropustil.1)

V neděli dne 29. s rpna  r. 1540 by lo  v Chýnově mnoho lidu venkovského, jako Ibývá posud, 

také  tu by la  panna K ateřina  M alovcová z Pacova, tuším dle p řátelského obveselení. Po koste le  sešli se 
sedláci a čeládka jich do k rčm y k  přátelském u posedění, k  němuž se i Jan , syn Mikulíkše P obra la  

a  poddaný K ateřinin, a  Matěj, poddaný pána z R ožem berka  ze vsi K rtova , dostavili. Mezi popíjením  začal 
Pobral, jenž se trochu ve světě ohlédl, sousedy své něm ecky oslovovati, k čemuž řekl Matěj, „že (Matěj) 
něm ecky  neumí, ab y  (Jan) s ním nemluvil a radši pil, nežli tu němčinu mluVil.“ V  tom P o b ra l rozzuřiv 
se uhodil člověka sekerou, tak  že nedlouho po tom zemřel. K dyž se zběhla ta to  příhoda, povollal pu rk rabě  
C houstnický Jan  O lbram  ze Š těkře  před  sebe všechny lidi z panství, k teří při té  vraždě byli, a jich se, 

jak  ta  věc se zběhla, dotazoval. K dyž pak  vyznali všichni, že před  tím žádné svády mezi mimi nebylo 
a  Pob ra l člověka svévolně v  hlavu udeřil, postavil O lbram ty  lidi před  Zdeňkem a synem  K ateřin iným

') R e S 5 F  hejlm. I. C Ig, T) 20 E 2, E  7, H 7, II. F  12.



ago CHYNOV HRAD.

a  poslal potom  ke Zdeňkovi s poselstvím  právním , aby  bud toho vražedn íka  vydal a pokud  by  to  bý ti 

nemohlo, jím se dostatečné ujistil a den oznámil, k d y  b y  se k  něm u s m istrem  popravním  poslati mohlo.

Zdá se, že by l č lověk ten  K a te ř in ě  velmi milý, a  p ro to  si přála, a b y  se příběh  ten  zamlčel. 

Již  O lbram  pozoroval, že by  K a te ř in a  ráda  služebníka svého z takové věci v y táh la  a Zdeněk že by  rád  

žádosti jeho  povolil. T ak é  psala  K a te ř in a  panu  P e tro v i z R ožem berka , chlácholíc jej, ta k to : „A protož 

já  V. Mti. žádám, že toho těžce sobě stěžovati neráčite, ač  on (Pobral) se z toho vysoce vym louvá, 
nevinu svou ukázati ch tě .41 P rosila  K ateřina , aby  se věc ta  p řá te lsk y  srovnala. A le  b o ha tý rský  pan P e tr , 

k te rý  sám každém u spravedlivě učinil a o blaho a  bezpečnost poddaných  svých pečlivé se staral, nechtěl 

věci té  tak  lehce pominouti, žádaje, aby  vrah  podlé zasloužení svého konec  vzal, a pohrdaje  penízem, 

k te rýž  by  se by l pánu  za ten  a ta k o v ý  svévolný pych  zaplatil. T aké on psal Zdeňkovi, a b y  se vrahem  

ujistil a den k  ú trpném u tázání oznámil. I  odpověděl Zdeněk, že ho žádala K a te ř in a  podlé práva, aby  

tom u jistém u na právě  svém  jako v rahu  konec učiniti nedal, poněvadž se člověk ten  volá  k  právu  nevinu 

svou ch tě  ukázati, a  poněvadž K a te ř in a  chce od něho za spravedlivé učiniti, že žádají pana  P e tra , ab y  

dal povolen í k přátelském u ohledání a  pokud  b y  povolení nedal, aby  při pořádku  práva  pozůstaveno 

bylo. „Neb což mně náležité bude, ničímž se nazastíraje, k  žádosti V. Mti. podlé spravedlnosti úm ysl

Mladá V ožice. (Viz text na str. 229.)

je s t můj ta k  vykonati,44 dokládá Zdeněk. I  určil potom  Zdeněk, že oznám en bude  oběm a s tranám  den, ab y  

mohl ten  člověk nev iny  své dokázati, a  co právo najde, při tom  že pozůstaven bude, k  čemuž odpověděno 

od  pana  Petra , aby  se na to  vyhovělo , bude-li se moci z toho ten  jis tý  v y v é s t i . ') V šecka dopisování 

potom  přes ta la ; bud  vrah  podlé zasloužení po trestán , aneb  se pan P e tr  k  p řá te lské  sm louvě naklonil.

S P o laneckým i měl Zdeněk i po  několika le tech zase zlou vůli. S těžoval si do nich, že r. 1555 

jednou člověku jeho dědinu v KoŠíních požiti dali, podruhé přišedše s nem alým  počtem  lidí a  se zbraněm i

na  lesy  jeho B atkovy , tu  nem álo km enů posekali a  je odvezli. Za to se jim  msti! Zdeněk tak, že si

vypros il výp la tu  na vsi B laničce, něk d y  k Chýnovu náležité, a je  z toho do soudu zem ského obesla l.v)

A však  i Zdeněk sousedům  svým  ta k  dělával. R o k u  1569 přišli lidé jeho jízdní i pěší s b ran í rozličnou

a  vozy na g ru n ty  pusté vsi Čabeli (u Méšic), tu  žito a  4 vozy sena požali a  odvezli. Zdeněk sice se 

z toho vym louval, že poddaným  svým  neporoučel, ale přece musil z toho u soudu o d pov ida ti.a)

Potom ci Zdeňkovi byli povahy  m írné a co se odtud výtržností a  bujných věcí v okolí dálo, 

vycházelo  z větší části od šlechticů sedících na tvrzích okolo Chýnova. Jed en  z nepokojných byl H ynek  

Čáslav z Podolí a  na D ubu. Za oněch dob zakládali si i malí zem ané velice na své urozenosti, t. j. že 

pošli od svobodných  lidí, a  za dů tk livou  věc pokládali, jestli jim kdo dával chlapů, t. j. lidí nesvobodných

') Kopiáře Rožember. v archivu Třeboňském. 5) DZm. 10, B 3. 3) Řeg. 20, F. k. D  12.



CHÝNOV HRAD.

také  několik listů posela- 
cích, k teré  si psal H ynek  
Čáslav ro k u  1564 s B ohu
slavem  starším  z Malovic 
a na  Chotovinech, s B ohu

slavem  Buzickým  na Stří- 
teži a  Vojtěchem z K rajku 

na  Dačicích. Zpráva o tom to 

nálezu věcí 219 le t starých 
i s poznám kou, že se při 
tom žádného nádobí ani cí
nového ani měděného ani 

hliněného nenašlo, a  že 
v  dotčených listech nic pa

Stará zvonice v  Mladé Vožici. 'Viz text na str 229.)

dých letech, uved  jej v  to, 
že mu člověčenství čili p o d 

danost slíbil. A v šak  r. 1544 

týž člověk maje toho  zprávu,
že toho Sm rčka slušně učiniti nem ohl, zapřel se toho člověčenství, začež jej dal pán do vězení. Od soudu 

kom orního nařízeno mu na vzneseni dědinníkovo, aby  jej ihned propustil a  má-li slušnou vým luvu, aby  

na soudě stál. Na Vřescích, p říby tku  K ate řiny  Malikovské z Chýnova, měl veliké slovo J in d řich  Lapáček 
ze Rzavého. Jiříkovi Lichvici, sousedovi Táborském u, nadal on a Ja n  K ateřin in  syn (r. 1555) v)rj. chlapů, 

v T áboře  na  rynku nadal L apáček  Vácslavovi Voračickém u (roku 1555), „že jest lhář, jako o tec  jeho41 a 

s O tíkem  z H okova (roku 1557) soudil se proto, že mu tento přiřek l klisnu dobrou dáti, k te ráž  by  stála  
nejm éně za 10 kop, ale jí nedal, poněvadž bezpochyby nevěděl, kudy by si k ní pom oh l.4) Doložíme 
ještě, že Jind řich  Lrucký z Chřenovtc žaloval roku 1541 na L va O pia z Ltctum, poněvadž jej ten to , když 

mezi pannam i seděl v domě otce svého na Dvořišti, pěstí ve tv á ř  udeřil.*)

’) R eg. 12, F. k. s. G 3 —4, 18 F  k B 16, D  3. 2) Reg. 2C, F  k. E  4 Pam. arch V III 346. 3) Exc. p arch. Wagnera 
’) R eg  12, F  k s M 6, 17, F . k. s. B 5, B  6, C 14, M 4. s) Reg. 10, É, k. K 7

a  robotných, kterýmž názvem p řed  věky  i měšťané jakožto neurození znam enáni. P ro to  se ina H ynka  

rozhorlil O ndřej Mezenský z Mezného, když o něm mluvil kdesi, že jest lhář a chlap (r. 1543), „ježto 
jest o něm toho na ublížení jeho urozeni a starožitnosti (rodu) mluviti neměl a spravedlivě nem ohl.44 Malé 

p ů tk y  by ly  s Vácslavem Po laneckým ; neb ten  vyčíhal r. 1558, že stříleli Jan , syn H ynkův, a  V ácslav 
H ronů, rychtář, u dvora H lasiva n a  lysku kačici, poněvadž věc taková pokládána by la  za pych. Za to 

byl H ynek  rád , když dopadl V ácslava kožišníka, poddaného V ácslavova, an chodil s ručnicí, zbraní 
zapovězenou zřízením zemským, a z ní střílel. *) P řečkav H ynek  P e tra  měl později soud s Adamem 

L hotkou  ze Zmyslova, poněvadž ten r. 1571 p řed  velikonocemi, když sobé rybníček pode L hotkou, chtě 
jej nasaditi, zastavil, téhož rybn íku  zastaviti bránil, čep z trouby vyňal a jej odvezl. S  rybn íky  měl vůbec 
H ynek  nehody. Prodal nějaký rybn ík  třem  šlechticům, vymíniv si, když by se v hu ti pod rybníkem  

jeho šm elcovalo, aby mu dávali tři hřivny s tříb ra , ale ani on ani manželka jeho stříbra n ed o s ta li .2)
P am á tk y  po Čáslavech zů 
sta ly  dlouhá lé ta v ta jném  

úkrytu . R oku  1783 v dubnu 

měly se pro nájemce dvora 

D ubského  zříditi byty. 
K dyž se při té příležitosti 
do kuchyňky  při komíně se 

nacházející a zazděné pro- 
lámali, našli tu drahné d rů 

beže, zajícův a  indiánských 
kohoutů (krocanů), dílem již 

opařených, obraných a k  pe
čení připravených, dílem 
ještě  neobraných, všech 

150 kusů v. Maso bylo doko

nale zaschlé, ale peří na něm 
zůstalo. Při tom  se našlo

m ětihodného nen í, podána 

knížeti. A však  kníže dal 

dne 10. května z V ídně roz
kaz takový: „A čkoliv sm ý
šlíte, že na českých listech 
způsobem nevídaným  nale
zených nic není, přece roz

kazujeme vám , abyste  je 

všechny i s obšírným  popi
sem toho celého příběhu 
Třeboňském u arch iváři Ho- 
henstogerovi k podrobněj
šímu prozkoum ání a  k  u
schování dodali.41 3) Událosť 

tuto záhadnou vysvětliti 
není snadno. Zdá se, že stro 

jeno nějaké veselí, k teréž 

zkaženo jest úmrtiím, pročež 
kázal H ynek  nádobí odkli- 
diti a  kuchyňku zazditi, p ři 

čemž dotčené lis ty  náhodou 
zapom enuty.

Ja n  Sm rčka z  M nichu , 

k terýž seděl na  Hořicích, 

dopustil se násilí na Janovi 

z Chotčin, dédinníku čili 

sedláku svobodném  v mla-



2Q2

POLÁNKA.

si půl hodiny severovýchodně od H o r R atibo řských  v  údolí 

mezi vysokým i v rch y  stoji knížecí dvůr P o lánecký , zacho

v an ý  posud asi v  té  způsobě, jako  býval p řed  200 lety. 

V  jeho rohu severozápadním  spatřu je  se s ta rá  tvrz, ve  zdech 
svých  osm ahlých neporušená , k te ráž  založena byla  do č tver

hranu . Xa severní její s traně  je st staré, jednopatrové stavení, 

v  něm ž obývá dvorská  če lád k a ; osta tek  je s t dvůr zavřený  

na všech  s tranách  zdí, k te ráž  m á největší výšku  na západní 

straně. T ato  pok ládána je s t totiž za stranu slabou, p ro to  tu  

není n ikde oken, nýbrž  to liko  sem  a tam střílna, také  jest 

na té to  straně  b ý v a lý  p řikop  vodou  opuštěný, k te rý  tvrz 

v  polokruhu objímal a  nyní ovšem  již hodně zanesen jest. 

H rad b a  tu to  by la  již p řed  časem  chatrná, jak  svědčí pod- 
pěrací pilíře, avšak  i ty  jsou již velm i sešlé. Na druhé straně  

jest ta k é  starožitné  stavení, v  jehož přízemí podlé chlévů 

jest sloupová ch o d b a ; pokoje  hořejší tohoto  stavení, jehož 

čelní zed k  západu hledí a nad  nímž jest dvojitá střecha, 

prom ěněny jsou v  sýpku.

Z v ladyk  píšících se po  P o lán ce  je st p rvn í nám  znám ý 

Vilém  z Polanky, jenž svědčil r. 1380 při prodeji zám ku 
Hobzí, k te rý  snad z té to  P o lá n k y  pocházel. O F řib ikovi z Polanky (r. 1380) nevíme ani, po k te ré  Polánce  

se  p s a l .1) Ctibor z P oldfiky by l roku  1411 poručn íkem  siro tků něk d y  D ržkových  ze Sedlce a ke  kostelu  

ve  H ro bech  faráře  p odáva l; roku  1415 snad  by l mrtev, poněvadž již byl s iro tkům  dotčeným  H rd ibo r 

ze Š tipoklas p o ru čn ík em .3) Mezitím následoval v  držení P o lán k y  M iku lá š  odtudž, jenž přál novotám  
H usovým  a  r. 1415 stížný  list k e  sboru  K ostn ickém u  poslaný zpečetil.3) Čeněk z K lin štc in a  a na P o lánce  

držel asi v  le tech 1416— 1419 vesn ice  D om am yšl a  R o v n i .4) O d V ilém a z R o n o v a  obdržel po  r. 1428 

zápis na panstv í V ožické a  C hýnovské ; vzdav se p ak  práva, k te ré  mu na C hýnově náleželo, získal p ro  

sebe celé panstv í Vožické. M imo to držel po týchž  pánech dům v Žitavě a něk te rá  m anstv í v  okolí 

téhož m ěsta.

O osudech P o lá n k y  ve  druhé polovici 15. sto letí napros to  není nic znám o; vím e sice, že se  tu  

usadil rod, jenž se nazýval Polánecký?ni z P olánky , a le  známe jen  posledního toho  rodu, Vácslava řečeného. 

Týž děti nemaje, poněvadž se tuším  n ikdy  neženil, odkázal r. 1525 v sobotu po sv. O ndřeji tvrz P o lán k u  

se dvorem  a  ves, v  R ad v an o v ě  dvůr poplužný  vysazený v  p la t a ves, m lýn  pod  K o u ty , ve Světlé dvůr 

vysazený  v p la t a  ves, m lýn K ok tan o v sk ý  nedaleko odtud, v  B lanici dvůr popi. vysazený  a ves  s 3 m lýny, 
na Vožici staré  2 dvory  km ecí A n n ě  ses tře  své vdané  za Ja n a  Voračického z P abfnic; po její sm rti měla 

P o lán k a  na sy n y  její spadnouti. 5)

D otčená A nna  porodila manželu svém u 10 synův a  7 dcer, z nichž 5 dcer a  synové M ikuláš, 

Vácslav Paběfi, Petr, A dam  a B u rja n  na živu zůstali. P rvn í z nich M ikuláš, jenž již r. 1534 na P o lánce  

seděl (ač otec tep rve  roku  1553 zemřel), měl m anželku první E lišku z Ujezdce, k teráž m u zem řela bez 

potom ků, pročež pojal druhou, M arkétu  K o řenskou  z Terešova, s nížto splodil 3 dcery  a syny  Vilém a  

Jin dřicha  a Vácslava. A n již p řed  r. 1547 zemřel, ujali se siro tků  s trýcové  jich a spolu držitelé P o lánky , 
a ti všichni sobě toho  roku  tvrz P o lánku  s příslušenstvím  znovu ve  dsky zem ské v lož ili.6) K dyž po tom 

k  rozdělení dědictví jim  příslušného, k  nimž také otcovské zboží (Vožice a j.) připadlo, přišlo, dostaly  se 

synům  M ikulášovým tvrz P o lánka  se  dvorem  poph, ves, S ta rá  Vožice a  B lan íce K ozlová ves s m nohým i 

ry b n ík y  a  jiným  příslušenstvím ,7) ale oni zboží to  krom ě části B laníce (vkl. r. 1557, 1. července) strýci svému 

Vácslavovi Voračickému, pánu  na Vožici, prodali za 1650 kop  g r. č. 8) V ládyka  tento , o němž již zm íněno 

v dějinách Vožických, z dvojího m anželství měl několik  synů, z nichž o tce p ře trvali Ja n , F ridrich , A dam , 

M iku lá š, K ryštoý, Vilém  a  Jáchym . U činiv  posledním  pořízením svým  (r. 1564 v  p á tek  p řed  narozením  

K ristovým ) druhou svou choť Jo h an k u  z P ro stého  poručníci dětí nez le ti lý ch ,9) zemřel r. 1565 dne 6. ledna  

a pochován v kostele Vožickém. P an í Jo h a n k a  sp ravovala  oboje s ta tk y  spravedlivě a  věrně  až do sm rti

') Výpisy Březanovy v Třeboni a archiv musejní. 5) Lib. conf. V II  A  25, E  6. s) Arch. č. III. 188. 4) Tamže 312. Zde
slově Čeňkem z  Polánky, ale pánem tudíž nazývá se jednou r. 1424, 11 červny (archív Třeboňský). 5) DZ. 6, C 24. ®) DZ. 250, K  21.
7) DZ. 52, H  27. ®) DZ. 12, L  11 Již r, 1556 vládli tu Vácslav a strýc jeho společné (DZm. 10P B 3). ®) DZ. 15, E  28



TVRZE NA CHYNOVSKU. -93

Tvrz Polánka.

své, kteráž se brzo po r. 1572 zbéhla. Asi tehda přikročili také  bratří k déleni zboží jim připadlého. Jan  
a  Fridrich  dostali po polovici tvrze Polanky, dvoru a  vsi a vsi pusté Zahrádky. K rom ě toho se uvodí 
jako  díl Janův  ves B lanická s m lý n e m ;1) ostatní b ratří obdrželi zboží Vožické a ještě  něk teré  menší 

příslušenství. Jan  dílu svého dlouho nepodržel, nýbrž jej prodal (vkl. r. 1574, ig. června) Vilém ovi Voračickému 
na B la n ic i, jednomu ze tří b ra tři nahoře p saných .9) Oženil se potom  s M andalénou C hobotskou z O středka, 
s kterouž více synův a  dcer splodil, ale všechny přečkal. B ra tr  jeho F rid rich  zůstal po něm jen  k rá tký  
čas na  Polánce, postoupil jí se strýcem  svým Vilémem r. 1574 (vkl. ig. října) Zdeňkovi M alovci z M alovic 
za 335° kop  míš. 3) Tvrz zdejší, byvši k panství C hýnovském u přidělena, nejen že se v le te c h  r. 1615— 1623 
výslovné zase připomíná, ale zachovala se až na naše časy.

N

T v r z e  n a  C h ý n o v s k u .

VELIMOVICE.

úvodní pojmenováni vesnice této bylo asi Vilémo- 

vice a poukazuje k tomu, že založena byla ves 

v pozdéjši době, když počaly častější styky se 

zeměmi západními. Nejstarší její držitel Radonec 

z Veliir.ovic žil za dob císaře Karla, obývaje na 

dvoře zlejším s choti svou Vychnou, sestrou Smí

lovou z H r o b ů v .  Po jeho smrti vzal Smil (r. l 376) 

sestru Y sobě a slíbil ji ctně chovati až do smrti, 

začež nu ona věno své zapsala. 4) Později seděl 

na tvrzi zdejší H ynek z V clim ovic- ten obdržel 

od krále Vácslava r. 1381 dvojí odúmrť, jednu v Újezdci a drubou 

v Újezdě (tuším, že to rsada jedna). Tuto prodal r. 1383 panu 

Janovi z Ústi za 30 kop, onu r. 1384 Maršoví z Mutic a Zdeňce, 

manželům.5) Bratr páně Hynkův, M arHky nebyl v dobré pověsti;

!) Ves tu prodal r. 1575 Vilémovi Voračickému (DZ. l8 , 
N  6). y) DZ. 18, G 15. -1) Tamže H 19. 4) Archiv Třeboňský.
B) DD. 13, f. 71—72.

zločinec jeden při právě Rožemberském trápený vyznal naň, že 

s jinými kradl, meč Mackovi tesaři ukradl a ten pod pláštěm ven 

vynesl. ') Jan  a M ikuláš z Velim ovic v mládi svém přidali se k učeni 

Husovu a proio také stižný list ke sboru Kostnickému poslaný 

(r. II4I5) spečetili.2) Jan držel potom se stranou Táborskou, ručil 

za né r. 1439, když vešli v přiměn s panem Oldřichem z RoŽem- 

berka,3) a obýval potom na jednom dvoře poplužnim ve Velimo- 

vicích Naposled se r. 1448 kolikráte jakožto svědek připomíná, jsa

často rukojmí za pana Jana z Hradce, když si nějaké peníze vypftj-

čovílI, a tuším taká služebníkem jebo. 4) Druhý dvůr s tvrzi držel 

vedlé Jana dotčený Mikuláš, jenž mel jedinou dceru Annu, vdanou 

za Oldřicha Močihuha z Královic, avšak již r. 1451 ovdovělou; téže 

r. 1451 v 80 kop. postoupil dvoru pustého tuším, dvoru Janova, ve vsi 

„Ve lem o vících.^ Učiniv ji pak t. r. jiný zápis, aby se ve 200 kopách 

ve itvrz Velimovice se vším příslušenstvím uvázati mohla, r. 1461

J) Popravčí kniha sir. 4.
2) Arch. č. III. 188.
3) Arch. č. III. 523.
4) Archiv Novohradský a Hradecký- Na štítě svém měl šíp.



2 9 4 TVRZE NA CHÝNOVSKU.

zemřel a Anna 16. záři ve tvrz se vším příslušenstvím se uvázala.1) A le  

již několik dní před ním ( i l .  záři) byl si J a n  M alovec z Chýnova 

na králi Jiřím nápad po Mikulášovi vyprosil, a to nejen na dvoře, 

kterýž někdy Jan držel, nýbrž i na tvrzi, ostatních dvořích poplužnich 

a vsi tehda zpustlé.2) Proto povstal spor mezi Annou a Janem  

u soudu dvorského, kterýž zde k žádnému ukončeni nepřišel; než 

obé strany se bezpochyby později mírným způsobem narovnaly. Asi 

od těch dob patřila tvrz zdejší držitelům zápisného zboží Chýnov- 

ského z rodu MalovcťW, kteří po spuštěni vesnice také opustili tvrz 

zdejší. Napřed to držela Afra Malovcová, potom synové její a vnu

kové; jeden z těchto vnuků, Zdenčk M alovec  3 M alovic  vložil si 

ve dsky r. 1554 tvrz pustou Velimovice s dvorem popi. a vápenici, 

jakož i kolik vsi okolních, jež dědičně držel k zápisnému zboží 

svému 3) Na návsi se nacházejí posud příkopy staré tvrze, jejíž ka

mení dávno již na jiné stavby upotřebeno.

v držení

PO D O L t

^ ř / '  ěkdejsí původiště vládyk Č áslav úv z Podolí, 

kteří v 16. století na Dubu seděli, tvrz P o 

dolská, stála na místě vesnické hospody při 

cestě z Tábora do Vožice. Praotec řečených 

vladyk, Č áslav  z Podala, přidal se r. 1452 

k vladykám, kteří pod úřadem Choustnickým 

císaři Fridrichovi válku vypověděli; r. 1460 

byl přítomen postoupení vsi Královy Lhotky. *) Potomci 

jeho, oblíbivše si jméno Čáslav tak, že je za stálé pří

jmení přijali, prodali Podolí jak se zdá Měděncům. 

Bratří M ikuláš, Petr, J a n  a V ácslav  byli prý r. 15 20 

Ratibořic, Podolí a Vřesec 5) Jan, převzav později0) Podolí,

') D D . 21, str. 159 Pro svou opatrnost' byl vážen a když se
Táborští r. I443 dne 7. záíí s Janem z Hradce narovnávali, zvolen
jest za jednoho z rozsudí (arch Hradec.). 2) D D . 16, f 138. 3) DZ.
252, A  2. 4) Archiv Tieboňský a Orlický. 5) Sorameťs Topogr. 207.
6) Před r. 1536 (reg. půh. kom. soudu 12,35 O 2).

prodal je r. 1542 Zdeňkovi z M alovic , pánu Chýnoviskému; týž pak 

učiniv r. 1544 dne 22. července směnu s  pani Mandalénou ze Chře- 

novic, postoupil ji Podolí tvrze a přidal ještě peníze některé, začež 

od ní obdržel tvrz Dvořiště s příslušenstvím. 1) P o  učiiněném směnění 

jsůstaly na zboží Podolském závady všeliké, jeř Mandaléna spraviti 

měla; když pak tak nečinila, vedl Zdeněk právo na statek Podolský, 
pri éemz všech závad, Skod a útrat s 500 kop se našlo, ronévadž  

Mandaléna peníze ty zaplatiti nemohla, postoupila Zdeňkovi (vkl. 

r. 155L 9* října) tvrze Podolí se dvorem popi., vsí, s dědinami, lu- 

kami, lesy, potoky, rybníky, mlýny atd.2)

DUB.

pakování se názvu D ub v bývalém Becbyňsku 

a Pracheňsku činí prozkoumání starší historie 

obou obtížným. Z našeho Dubu (vých- od Tá

bora) pocházel H ynek  2 D ubu, jenž r. 1393,

I. ledna společně s Kunratem z Tučap nový  

oltář božího těla v kostele Tuíapskéra založil 

a snad bratrem Kunratovým byl, poněvadž se 

bratří toho (ač ne jmény svými) připomínají. s) 

Žil však jíž před tím jiný Hynek, jenž byl již  

r. 139O mrtev. Jelikož na zboží jeho v Dubu  

saženo bylo, jako by bylo zbožím odumřelým a 

na krále spadlým, dokázali Martin ze Zvěřince, 

Kunrát z Tučap a JaroS  2 D u bu , že žije B en eí syn Hynkův a ten 

že jest pravým dědicem zboží Hynkova.*) Byl tedy D ub okolo r. 1390 

mezi několik vladyk rozdělen. Za dob válek husitských vyskytuje 

s:e P e tr  z D ubu. Týž r. 1424, II. června s některými sousedy svými 

2: okolí Chýnovského zaručil se za Jana z Vražného, z vězeni pro

puštěného, že jej panu Oldřichovi z Rožemberka na hradě Krumlov

ském postaví. Držel také Radenín, který prodal Ondřejovi z N e-  

rayšle. 6) R oku 1436 uvádí se sice mezi mrtvými, poněvadž se však 

toho roku nějaký Petr od Dubu jako svědek v listu jednom probošta 

ILouňovského na prodej dvoru Petřina u Soběslavě vydaného uvádí, 

smíme si snad domysliti, že téhož roku zemřel.6) Vdova po něm 

zůstalá, Eliška z N ové P I z d č ,  žila ještě r .  1 4 5 5 ,  majic tehda dluh 

7 0  kop gr. u pánů Rožemberských, z nichž toho roku 5 kop zdvihla 

si z nich pány kvitovala.’) Syn snad jeho byl R yn a rt od D ubu , od 

r. 1443 — 1455 seděním na Dobronicích, r. 1455 a později na Bernar- 

ticich. Zboží Dubského tuším již nedržel.

K dyž r. 1452 drobná šlechta sbírána byla, aby vedlé pánů 

i: Rožemberka proti císaři Fridrichovi do pole vytáhli, přidal se 

V itu  od  D ubu  k vladykám úřadu Choustnického.6) Jiřík Víta z Dubu  

s. matkou Klárou z Bydlina připomíná se ještě roku 1496, ačkoliv 

tehda již Dubu uedržel. *) Byl tu totiž pánem již za dob krále Jiří

kových N lp r  z R atibořic, seděním na Dubu. Týž 11a paměti maje, 

kterak otec jeho Mědénec v nemoci zůstávaje a kí: smrti pracuje 

půl kopy platu ke kostelu v Ratibořicích odkázal, r. 1463, 28. září 

odkaz provedl tak, že řečenému kostelu plat ten na jednom člověku 

svém v Dubu ukázal. ,0) Na počátku 16. století a ještě r. 1523 seděl 

tu Petr Č áslav  z Podolí. **) Nástupce jeho Hynek (již r. 1534 v titu-

') DZ. 46, A  20 (vklad učiněn r. 1545, 2. října) ’) DZ. 86, 
B  i l .  R oku 1590 připomíná se Jindřich Ježovský z Lub a „ve vsi 
Čáslavském Podolí" (DZ. 25. N  I). s) l i b .  erect. IV . f. Š4 , conf. V. 
H  I, V II . B 3. *) D D  X II I .  140. List provolací vydán sice do
Pisku a ne do Vožice, jak bychom čekali; ale obsah jeho vede nás 
k našemu Dubu (Dub Prachenský bylo provolávati ve Vodiíanech). 
Ostatně nevíme, jestli zboží Hynkovo nějaké neleželo v Piseckém  
kraji, déle od Dubu. J) Archiv Třeboňský. 6) Pam. arch. V ITI 158. 
’ ) Archiv Třeboňský' Hledej dále v déjinách Sedlce na Libějicku. 
s) Tamže. ") Pam. arch. VIII. 158. Dle Březanovy genealogie byl 
otec jeho a manžel Klářin r. 1448 Petr Víta a Jiříkův bratr r. 1500 
jakýsi Zdeněk. Jiřík psal se r. 1496 také od Dubu, a prodal toho 
roku dne 19. února s mateří svou Klárou ves Radimov se dvorem 
obci Soběslavské za 412 kop míš (Stará kniha Soběslavská.) '“) Acta  
administrátorům D  10. ") Archiv Třeboňský.



TVRZE NA CHYNOVSKU. 2<j 5

láři připomenutý) sobě po shoření desk zemských Dub tvrz se dvorem 

popi. a vsi r. 1546 znovu ve dsky zemské vložil a r. 1541 manželce 

své, Dorotě ze Rzavého, týž statek a clěti své k opatrováni, kdyby 

brzo zemřiti měl, odporoučel. ') Po smrti jeho dědili Hynkovi sy

nové J a n  a Čáslav a vnuk jelio H ynek, a spokojili Johanku a 

Kateřinu, sestry posud nevybyté n. Hynkovy, r. 1573 dne 23. listo

padu. ’) Jelikož jim také Petrovice náležely, porovnali se později

0 oba statky tak, že Čáslav obdržel Petrovice, Jan a Hynek Dub

1 s tim, co měli v Hlasivé. Usadivše se na tomto posledním statku, 

prodali (vkl. r. 1579) tvrz Dub s příslušenstvím Adam u V ítovi ze 

R zavého  na Vlčovsi za 750 kop č . 3)

Vývod Čáslavů z Podolí.
Petr Čáslav z Podolí 15 2?

Hynek Čáslav z Podolí 1534— 1571 Johanka 1573 Kateřina 1573
U' Dorota ze Rzavého

Petr f  j. 1571 Jan Čáslav
1573— 1579 i 5 73— 1579

Hynek Dorota Kateřina Ctibor Hynek
1573— 1586  1579 1S79 i 586^ i 635  i 586— i 6 3 i

Petr i 586

Adam Vita proseděl na Dubu s choti svou Anastasií z Krá

lovic kolik let. R oku 1594 v pondělí po neděli smrtelné nčinil své 

poslední pořízeni, jimž poručenství nad dětmi svými a statkem jich 

dal choti své, zároveň připrosil Petra Voka z Rožemberka, Jiříka 

z Mítrovic na Zalši, Fridricha Ostrovce z Královic a Vácslava Vitu 

ze Rzavého, aby manželce jeho radou pomáhali. 4) Po  jeho smrtí 

( f  r. 1596) trvalo poručenství Anastasie několik let, spojeno jsouc 

s dobrým a šetrným hospodářstvím, neb pani Anastasie koupila 

panství Pacovské a odevzdala druhému synu svému L adislavu  V ítovi 

ze Rzavého  tři statky, Pacov, Dub a Mczné ještě za živobytí k uží

váni. Při ní bydlel na Dubu syn její J iř ík  Vita (j- j. r. 16II) 

s manželkou svou Annou Markétou z Vrtby. Když Jiřík zemřel, 

zůstala po něm dcera Mandaléna, jež také dil statku děditi měla, 

ale strýc její Ladislav se hned všeho statku zmocnil a poslal jednoho 

kováře k šafáři do Dubu, kterýž všech věci jeho mateře povědomost 

měl a při něm to nařídil, aby se tam ničímž nehýbalo až do jeho 

příjezdu Za ním potom přijel tam Ladislav na noc, a vykopav ve staré 

světnici slově fraucimor velikou summu peněz s sebou je pryč odvezl.5) 

Ladislav pojav k manželství Kateřinu Markétu z Říčan, ji r. 1618 

na statku Dubském 5000 kop míš. věnoval; 6) zúčastniv se pak po

vstání zemřel r 1621, nežli soud a pokuta nad nim vynešeny byly. 

Podlé soudu tohoto měl třetinu statku svého ztratiti. Statek Se však 

právně nalézal z polovice v držení nezletilé slečny M andalén y ze 

Rzavého, nad niž měla poručenství máti její Anna Markéta, podruhé 

vdaná Šleglovská z Vrtby; táž tedy zavázavši se za ostatní dvě 

třetiny 71.000 kop míš zaplatiti, oba statky Pacov a Dub od krá

lovské komory (r. 1624) odkoupila. Tehda Mandaléna let svých do

spěvši provdala se za Pavla pana Montbruna a prodala smlouvou 

dne 28. května r. 1624 učiněnou tvrz Dub se dvorem, pivovárem, 

mlýnem, pilou, vsi Chotčiny a Dobronice dotčené mateři své A n n l 

M ark é tl z Vrtby za 15.777 kop míš ’ ) Tato nemajíc zalíbeni ve 

stavu vdovském provdala se zase za J iříh o  K otv ice z K otv ic, s nímž 

bud na Dubu neb na domě v Tábore (na rynku č. 84 ) bydlela. 

Posledním pořízením r. 1638 dne 29. března daným odkázala statky 

své M arkété D oro tě M ontbrunové, vnučce své, a manželu svému 

Jiříkovi; zemřela r. 1639 a pohřbena jest v kostele Chýnovském,
--------------- if

') DZ. 250, J  25 a 1, A  15. ’) DZ. Ol, J 2, 18, E  26, Reg.
20, F. k. s. E  4, J 14 3) DZ 20, L 15 K  tomu získal Adam
r 1589 dil vsi Dobromc (DZ. 91, A 21). 9  DZ. 127, C 27 —  D 2.
s) Archiv Hradecký, reg. 44. F  k. s. E  17 a 46, F  k C 19. F  1. 
Jiřík pojal Annu Markétu roku 1607 na Červeném Hrádku (DZm. 
20 , H 1). “1 DZ. 139, D 1. T) DZ 293, A  13 Vloženo r. 1626
ve čtvrtek po sv. Bartoloměji (DZ I42, J 7).

H rady a zámky České IV .

kde již dcera její Mandaléna Montbrunová (J r 1630, 12. J11I.)

odpočívala. ') Ovdovělý Jiřík, jenž byl císařskou radou a v letech

1636— 1640 hejtmanem hradu Pražského, ujal mocně po smrti Markéty 

Doroty (f r. 1640, 22. Movb.) celý statek Dub a dům v Táboře, a 

oženil se potom po druhé se Saloménou Beřkovskou ze Šebířova, 

kteráž muže svého přečkavši se provdala za Petra Karla ze Svárova, 

s nimž měla syna Petra ’) Když i tohoto muže přečkala, prodala 

r. 1674 dům Táborský, jenž ji po choti připadl, Františku Štikoví 

z Paseky. Dub se dostal po smrti Jiříkové dceři jeho M a rii E liíce  

provdané za R u dolfa  Jindřicha Odkolka s Újezda na Humburcich. 

Poněvadž manžel její v severních Čechách statky držel, prodala Dub  

smlouvou dne I. prosince roku Ib66 učiněnou Jan u  C hristianovi 

knížeti z Eggenberka za 15.428 kop 34 gr. a 2 peníze míš. Statek 

obsahoval tehda tvrz, dvůr a ves Dub, vsi Cholč.ny a Dohronice 

a novou krčmu při horách Ratibořských (im Ratibořitzer Bergwerk) 

vysazenou. 3) Za vrchnosti Chýnovské udržován zámeček, jenž ze 

staré tvrze povstal, při dobrém způsobu, a užíván potom k obydlí 

panských úředníkův.

HLASIVO.

es Hlasivo na vysočině mcii Táborem a Vožici 

ležící připomíná se poprvé roku 1315; tehda tu 

držela Dobroně z Kamberka 8 dvorfi kmecích, 

o něž soudil se s ní jakýsi Dobeš z Lapřetic. 4) 

Po/dějši držitelé Hlasiva patřili k rodu v kraji 

Bechyňském velmi rozvětvenému, jenž měl chrta 

jako klénot nad štítem a na štítě pokosné břevno; 

z toho rodu podávali r 1369, 22 října do kostela 

Hlasivského Olbram z Hrad nice, Volkéř z Hrádku (Kozího hřbetu), 

Dobeš ze Suchdola, BuSek a H la siva  a Píibik z Jedlan. 5) Mimo 

ty připomíná se Vlček 2 H la siva , jehož vdova Zuzana r. 1380 věno

*) DZm. 152, H 18, Pro^r. Táborský r. 1874, 17. Marné
domáhali se statku jr 164.1) Vilem a Jiří Šťastný Jaroslav, strýcové 
Vítové ze Rzavého, nejbližší příbuzní n. Mandalény Montbrunové. 
a) DZ. 316, K  21. 4| Tab. veiust. n 76. 5) L b. conf. II. B 9.
Bušek mimo lo přichází jako svědek r. 1371 a 1382 (arch. Třeboň.
DD. 13, f. 74V

D obývání hradu.

44



2 Q Ó T V R Z E  NA CHÝNOVSKU.

Přepadení.

své na platu v Jišově a Jedlanech měla a to oboje p rodala;1) jiný 

Vlček z H la siva  byl ve službách pánů z Michalovic a r. 1387 na 

Příběnicích přítomen, když brali peníze za prodaný Yelešín. Q) Bušek 

svrchu do tčený připomíná se i později častokráte, maje v letech 1390 

aŽ 1401 jeden hlas podací ve HlasivČ, současně však také na Hodě-  

ticích; v obojích sdílel podací se strýci svými Hrádeckými a Such- 

dolskýmí Sídlel na Jedlanech a také se po nich psával. V ty doby  

se také často připomínají bratři Přibec, Pribik  Či Přibiček  a J a n  

z  Hlasiva, jinak z Jedlan *) Onen připomíná se od r. 1390, držel 

také r. I405 zboží Kamberské a spečetil r. 1415 stížný list ke sboru 

Kostnickému poslaný, 4) tento držel mimo Čásť Hlasiva také Těmice  

a nějakou čásť Hodetic. 5) K oku 1431 se připomíná Jan z Hlasiva  

jako hejtman na Pelhřimově. 6)

Před husitskými válkami nedržel čásť Hlasiva již nikdo z pů

vodního rodu. Na jedné části seděl r. 1415 Zdebor z ŘIČan, seděním  

v Hlasivě, jiná čásť s několika dvory kmecími patřila roku T416 

H yn kov i ze Šebanovict jenž na ni (vkl. 3 °- záři) choti své Kunce  

200 kop grošů věnoval. 7) Tvrz sama s několika dvory kmecími 

přešla později v drženi Vity staršího ze Rzavého, též z tolio rodu 

pocházejícího, jenž Hlasivo ve 14. století drže] ; týž se připomíná jako 

pán Hlasivský v listu (r. 1439) vydaném na prodej vsi Cikvasovic 

k panství Choustnickému. Později dostalo se Hlasivo pánům Zruckým  

ze Chřenovic, kteří sice ve zdejší krajině kolik statků měli, z nich 

však jediné Hlasivo až do 16 století podrželi. Za těch dob také 

tvrz zdejší zpustla. Tvrz pustá se vsí a díly ve Staré Yožici, Křtefio- 

vicích a ve Zhoři dostaly se r. 1540 za díl Lewoin Zruckém u . H) 

Synové tohoto A leš, A lbrecht a J in d řich  brzo po smrti otce svého*

■) Relíg. tah I 466. 2) Archiv Novohradsky. 3) t.ib. conf.,
Lib. erect V. f. 92, Y C l ,  F  6, ( > 1 7 ,  VI. B 9. Roku 1409 se 
připomíná Nedvěd z Hlasiva jinak z Ústi (DD. 14, f  102), r. 1413 
Vácslav Škubal z H la siva  |ib 15, f. 113)- 4) b D  4, p. 88, Lib.
erect. V III 95, arch. Č. III 189, archiv u sv. Jilji. s) Viz děje Těmic.
*) Kniha Pelhřimovská 7) Relig. tab. IL 131, archiv u sv. Jilji. 
fl) DZ. 43. A  2.

ani let svých ještě nemajíce, prodali r. 1553 {vkl. 2.4. ledna) ves 

Hlasivo s podacím, dvůr pustý ve Křtěňovicích, 1 d’vůr kmecí ve 

Staré \  ožici, v Zacharsku louky a rybník V ácslavu  Voračickému  

z Paběnic a na Polánce za 1375  kop gr. Č. *) Na nějaký Čas při- 

vtělena tvrz ke zboži Poláneckému a dostala se potom k Chýnovu.*) 

Blízko Hlasiva stoji 4 selské živnosti, a při jedné z nich našly se 

r 1824 zbytky nějakého starého staveni, jichž použito k vystaveni 

nové fary. Zde asi bylo misto bývalé tvrze a dvoru, jež za doby  

nám neznámé poddaným právem zákupnýra prodali.

BLANÍCE KOZLOVA.

e vsi Blanici, jež se v 16. století obyče jně Kozlovou  

nazývá, před týmž stoletím nikdy tvrze nebylo, ač 

Blaníce také samostatným statkem 1 bývala. a) A ž  

do roku 1557 patřila ves ke zboží Poláneckému, 

s nimž se třem bratřím Vilém ovi, J in d ř ich o v i a 

V á csla vo vi VoraČickým  z P ábln ic  z:i díl dostala. 

Jedna čásť vsi odprodána se vsi Starou Vožicí 

Vácslavovi strýci jich, na druhé části seděl potom

Vilém sám, po čemž tu jím neb potomky jeho nový

dvůr zřízen a také nová tvrz vystavěna jest Nějaký Časi(l562— 1571) 

držel dvůr Nahořanský a r. 1574 polovici Polánky. 4) Roku 1577 

koupil jeden dvůr kmecí v Blanici od Martina Helma z Vorlova, a 

konečně r. 1578 dvory kmecí ve Staré Vožici od Kryštofa Vorači-

’) DZ. io ,  J  19.
2) Ze synů Vácslavových, jenž r. 1565 ve Vožicii zemřel, d o 

stala se ves Hlasivo s dílem Staré VoŽice (však bez ostatního pří
slušenství) K ryš to fo v i, jenž některé gruuty (jak se zdá) na nový 
dvůr poplužný svedl a dvůr kmecí ve Staré VoŽicí ík poustknu a 
krčmou r. 1578 ke statku Blanickému odprodal (DZ. 64, L 22); od 
něho postoupeny r. 1 580 dvůr a ves Hlasivo J a n u  Č á sla vo v i z Podolí 
za 5300 kop míš. (DZ. 21, A  30). Tento byl spolti s Hynkem  
strýcem svým až do r. 1579 držitelem Dubu tvrze, také jakožto bratr 
nedílný bratra svého Petra poručníkem děti jeho, totiž Hynka již
řečeného, Doroty a Kateřiny (DZ. 20, K. 7) Příkonpiiv k Hlasivn
několik statečkův okolních zemřel kdysi po r. 1580. Synové po nera 
zůstali Ctibor, H ynek  a P e tr  drželi Hlasivo nějaký Čau se strýcem 
svým Hynkem, ale r. 1586 (vkl. ve středu po sv. Brikcí) postoupili 
v dluhu 5250 kop gr. č. „vsi celé Hlasiva s tvrzí pustou tudíž, 
s pivovárem, dvůr poplužný se všemi dědinami, podacim a 3 krčmami, 
vsi Petiovic s dvorem poplužným a krčmou, ve Lhotce nad Petrovici 
c. t. m .u Janovi z Malovic na Kamenici a Chýnově (D.Z. 90, H  19). 
Co stoji v Bílkových konfiskacích na str. 59. o zabráni Hlasiva, 
může sc vztahovali jediné k penězům nedoplaceným

a) Nejstarší nám známý držitel Blaníce, Z d esla v  z B laníce , 
byl v nepřátelství s Vilémem z Vožice, jemuž jednou něco koní, 
dobytka a svrchků pobral a proto r. 1318 do soudu zemského po
hnán byl (Tab. vet. 2 p. 55). Ve 14. století patřila čánť vsi k arci
biskupskému panství; bydlil tu také hajný arcibiskup>ský (Tomek, 
Děje Prahy III. 36, 43). Druhou čásť vsi s podacim kostelním drželi 
r. 1368 VykéřjZ. Ctibor z Pohnáni, r. J369 B uzek P rovázek z O ldři
chova  a r. 1395 Gopold (má býti D ěp o lt) a M ikuláš  z B laníce  a 
AleŠ z  O ldřichova  (Lib. conf. I. J  9. II C 3, ' V. N 7). Řečený  
Děpolt dr/el až do r. 1393 tvrz Lhotu a r. 1407, 17. bře:zna s Jan em  
z B laníce  a J a roslavem  z  Chustnice faráře ke kostelu zdejšímu po
dával (Lib. conf. VI. J  i). R oku  J4I7 a I4T9 držel jednu čásť vsi 
Jan  K ozel z B lan íce, po němž se potom Kozlovou nazývala, druhou 
pak J a n  Překopnik odtud; oba byli s Mikšikem z Jetříchovy vsi 
patrony kostela zdejšího jLib. conf. VII. H 15, L ij|, jeden Jan 
dostal r. 1437 Pravonín a ještě r. 1438 jako svědek :se připomíná 
(arch. č. III. 520). Tento se nachází také r. 1450 mezi odpovědníky 
pana Oldřicha z Rožemberka, ale mezi vladykami okolí Bystřického, 
a táhl se r. 1454 na místě ženy své Markety ke dturu poplužnému 
v Otradové (archiv Tře ho ňský a DD. 16, f. 128); není ledy zjištěno, 
zdali Jan r. 1438— 1454 uvoděný z naší Blaníce pocházel, jelikož 
se ještě jedna Blaníce roku 1537 již pustá na bývalém zboží Kam- 
heiském nacházela. Za to však pocházel odtud M ik u ltií s B laníce, 
jenž r. I452 s úřadem Choustnickým proti císaři Fridriclhovi do pole 
vytáhnout! se hotovil (arch. Třeboň.J Jak dlouho ještě Blaníce 
samostatným zbožím zůstala, není známo; r. 1325 patřila již k P o 
lánce, jejíž držitelé zde dvůr poplužný, vysazený v plat, dvory kmecí 
osedlé 1 pusté a některé mlýny měli (DZ. 6, C 24). Z Blaníce 
u Kamberka pocházel tuším Ludvik z Blaníce, r. 1384 připomenutý 
(Lib. erect IX . A  9).

4) Nazývá se při tom seděním na Blaničce (D 2>. 18, G 15),
poněvadž Lyl ves tu s mlýnem pod ni (vkl. r. 15 75 ) od  Jana Vora-
číckého koupil (DZ. 18, N  6).



TVRZE NA CHÝNOVSKU. 297

ckého, pána Vožického. ‘) Trval v manželství s Voršilou z Radkovic, 

jež mu porodila 7 dcer a syny Jách ym a , H ertvíka , J a n a . K r y  Sto f a  

a Viléma. P o  smrti Vilémové (ještě r 1585 byl výběrči posudného 

v kraji Bechynském) zdČdili čásť Blaníce synové Jan mladší a Vilém, 

každý tu 3 osedlé držíce. Po jich smrti zdědil statek ten bratr jich 

K ryS tof, jenž táhl se stayy odpořilými do Rakous, kdež několik neděl 

byv vrátil se domu. Zůstávaje na svém statečku a nemoha tu vy- 

držeti pro veliké strasti způsobené vojáky, ano i pro vlastní sedláky, 

kteří tvrz jeho vytloukli, odebral se s dítkami do Tábora, kdež 

zůstal až do jeho dobytí. Zatím zabrán statek jeho. Rady královské 

komory prodali r. 1623 dne 4. listopadu tvrz a ves Blanici a ves 

Starou Vožici se vším příslušenstvím Janu O ldřichovi knížeti 2 Eggen- 

hcrkaf pánu na KrumlovŽ a Chýnově, za 6092 kop 40 gr. m iš.a) 

Voračickémti sice vina jeho odpuštěna, ale statek nevráceu ani jemu, 

ani jeho dceři Markétě, s niž v bídé žil. 3)

VŘESCE.

cs Vřesce patřila již r. 1379  ̂ arcibiskupskému 

statku ChjtCTíkém u,') pří n ím ž zůstávala až po 

zastřen i šim lův arcibiskupských v léto krajině; 

tvrze tu nebylo, než tu tepive pozdější zápisní 

držitelé vyslsvěli.s) Poslední z větve M—loveův, 

kteří na Vřescich seděli, K ateřina M alikovská  

z Chýnova, postoupila r. 1560 (vkl. v úterý po 

sv. Vité) všech práv a dědictví svých synům svým 

J a n o v i a M iku láši z BysnéJt ) kteří ves až do smrti své pokojně 

drželi. Jelikož nikdo z nich dědiců po sobě nezůstavil, připadly 

Vřesce sestře jich Saloineně, vdané za V ácslava OprSála ze Zher% 

jemuž ona r. 1587 v pátek po sv. Medardu vsi Vřesec v dluhu prý 

100 kop postoupila. 7) OprŠál tu seděl několik let, potom však císař 

R udolf chtě ves vyplatili, soudem se toho domáhal, a obdržev pří

sudek u ves se dvorem popi. se uvázal; brzo však potom touž ves 

Jeron ým ovi M akovskému  a M akova  na Dubci, komornímu služebníku 

svému, daroval a r. 1601 dne 7. dubna ve dsky vložil.*)

P o  takovém důkazu přižne nepočinal si Jeroným, jenž byl 

2 nízkého řádu pošel, skrovně a poctivě, nýbrž spýchal, a jak Břežan 

povídá, brzo si pečení spálil, tak Že r. 1603 v srpnu jat a odsouzen 

cti, statku a hrdla, nejvíce prý proto, že nějakou knihu císařskou 

tajně zapečetěnou svévolné a lehkomyslné otevřel a mnohé nená

ležité věci mimo vůli císařovu před se bral. Nejprve seděl na Křivo

klátě, potom na Krumlově, odtud vezen na hrad Mostský, z něhož 

„užrav strážné4* vyvázl. Udělal Mostským velikou starost’, ale do

sáhli ho zase, a sedě] dlouhá léta 1604— 1624 na Křivokláte. Zemřel 

r. 1630. 9) Při svém jeti a odsouzení již Vřesec neměl, an jich byl 

prý v dluhu pani AnnS% choti K a rla  Přehořovského z K vasejovic , 

postoupil; táž pak zápisem téhož dne {22. května, r. 1602) ihned 

práva svého choti svému postoupila. Po Karlovi, jenž asi r. 1618 

bez dědiců zemřel, dostalo se zboží jeho Vresecké i  se zbožím Rati- 

bořickým a Přehořovským bratru jeho J a n o v i Šťastnému. Tento 

prodal smlouvou r. 1627 dne 27. února učiněnou tvrz Vřesce, při

J) DZ. 19, M 16 a 20, N  21—  O 16. Ve Staré Vožici koupil 
jeden grunt, poustku a krčmu (DZ. 64, L 22). 2) DZ. 153, J  17— 20,
vloženo r. 1624 v pondělí po všech svátých. -1) Bílkovy konf. 891.
*) Pam arch. V l i l .  34. Čásť Vřesce dostala se Jindřichovi Košen-
skému, od něhož odkázána ke špitálu Táborskému. (Arch. Třeboňský.)

5) Že Vřesce soolu s Chv novem /.astavesv bvlv ukasipe vv-
čteni téhož zboží zápisného r 1555, ačkoliv tehda Vřesce ke zboží
Chýnovskému nepatřily Nám se zdá, Že odděleny Vřesce vykázáním 
nějakým k dílu bratrskému, poněvadž se z pozdějších zápisů doví
dáme, že tu seděl Oldřich M alovec z  Chýnova  a dcera jeho K ate
řina Malikovská, jež byla tuším manželkou Diviše Malikovského 
z Bysně (srovnej reg. 14 J. k. f. 21). Naproti tomu vypravuje se 
jinde, že drželi Vřesce, Podolí a Ratibořice roku 1520 Měděnci 
z Ratibořic (Soramer, 287).

*) DZm. 232, B 5. T) DZ 1084, A  i l .  *) DZ. 130, G 13
9) Život Petra Voka, str. 204, Dacie. pam. I. 313. Obšírně o něm 
v důkJadné rozpravě Svátkově v Hist. Sbor. I. 231— 239

Soud a vězení.

ní dvůr poplužný s poplužím a ves, ves Ratibořice ’) s příslušenstvím 

a w s  Malenín Jan u  O ldřichovi, knížeti na K rum lov?  a Eggenberce, 

a spolu držiteli panstvi Chýnovského. Vklad téhož zboží ve dsky 

zemské stal se pak dne 5. března.2) Tvrz brzo po tom zanikla a 

nezůstalo nic po ní; avšak starodávná vrata vedoucí do dvora, jakož 

i některé stavení ve dvore zajisté ještě staré držitele tvrze pamatují.

DOBRONICE.

ást vsi Dobronic dostala se v době nám neznámé 

v držení probostství Vyšehradského. Císař Zik

mund zapsal )i roku 1421 na der sv. Fabiana

P etrovi ze Z m yslova  dílem v 5o kopách dluhu,

dílem za obranu a zachování té vsi. Později za

psal týž panovník ves Dobronice M ikuláši So~ 

kotovi z Lamberka (r. 1437) ve 200 kopách na 

takový způsob, aby se ve příčině staršího zá

pisu Petrovi s tímto smluvil, jak bude moci, 

a  aby lidi nebývalými povinnostmi neobtěžoval. 

Dobrou voli Mikulášovou přešlo držení Dobronic na ya n a  a D o

bronic, jenž je roku 1454 s částí svou zpupnou držel a listy na ně 

svědčící před komrnissí k tomu zřízenou ukazoval. a) Dovídáme se 

také, že měl Jan bratra, jenž se jménem neuvodí, zdá se však, že 

to byl Přibik z D obronic, neb tomu a Janovi dal král Ladislav

(r. 1437) odumru nějaké v Rynárci a jinde u Peihřimova. ') Přibik

’) Ačkoliv byly Ratibořice původištěm proslulých vladyk 
Mčděncův z Ratibořic a potom dlouho majetkem Prehořovských, 
přece tu tvrze nebylo, a to proto, že Měděnci ve 14 století v Ústí 
Seíúmině, potom na jiných statcích, PřehořovŠtí pak stále na Táboře 
bydlívali; také se ve všech vkladech desk zemských pouhá ves při
pomíná, a že by tu známky bývalé nějaké tvrze se nacházely, nikde
psáno se nenalézá.

2) DZ. 154, A  29. *) Arch. č. 1. 336 . Ve vsi seděl na dvoře
r. 1408 Mikuláš z Dobronic (Lib. coni. VI. P 181. *) DD. 16, f. 186

4 4 *



?9 8 TVRZE NA CHVNOVSKU.

obdržel mimo to darováním královským (r. 1464^ nějaké odúmrtí 

ve Zmyslově, v  Úst raš i cích a Býšové. f) Čásť zápisnou držel od 

králů Jiříka a Vladislava B ohuslav Břekovec z Ostromeče a postoupil 

ji nějakému Malovci.a)

Z pozdějších osudů Dobronic jen to víme, že byla zpupná 

ěásť r. i 525  v držení Vácslava Tučapa z T u ča p ; 3) od toho se 

dostaly 2a několik let v držení Jin dřich a  Lapáčka ze R zavého , 

jemuž Kateřina Malovcová i zápisné části na rozkaz Ferdinanda 

krále postoupila.4) Týž Jindřich učinil roku 1557  v  pondělí před 

sv. Urbanem smlouvu s proboštem a kapitulou Vyšehradskou tak, 

z e  oni mu «dvůr a ves Dobronice- dědičně postoupili a on jim 

.za to plat vydávati slíbil;5) ale i v tom r- i562 změna učiněna, 

neb kapitula obdrževši hotové peníze, Jindřichovi všech platů na 

Dobronicích doprodala.6! Roku i 563  byv Jindřich od pana Viléma 

z  Rožemberka dožádán, aby při pánu do Uher na korunování jel, 

výmluvu slušnou učinil, že míní se ženiti, a páni Fictumové čas 

k dodání sestry své (Markéty) že mu položití m ají.7)  Téže man

želce své poručil Jindřich r. i 566  všecky děti a statky své, aby je 

s radou Jana Vojknvsktho z Milhostic, Hynka z Tučap a Adama 

V íty  ze Rzavého spravovala; *) pořízení tnto r. 1272 za neplatné 

vyhlásil, proto snad, že choť jeho zemřela. Téhož také roku při

koupil ves Bezděčín od bratří Voračických.

Po smrti Jindřichově z ičd ili zboží Dobronické synové jeho 

J a tt, V ácslav, i, řiyaek, Jin dřich  3 L inh art, tito dva ještě let 

Svých nemajíce. Jan, jakožto nejstarší, rozdělil statek r. 1588  dne

19. rí|na na 6 dílúv. Nejmladším bratřím dostala se tvrz za díl, a 

sice dostal Linhart dil II., totiž dům nový ve tvrzi kromě sklepu 

vedle kuchyně a komory zděné (to k III. dílu), dojník, chlév, ko

moru syrnou, polovici dvora dolejší, stodolu, dědiny a louky a čásť 

vsi. Na díl III. Jindřichův položeny dům starý ve tvrzi, za ním 

2 marštale, tři chlévy, kolna, stodola, ovčin, sklep v domě novém  

za kuchyní a komora zděná vedle kuchyně, polovice pivováru, dě-

') Tamže, 141. l) Reg. 7, K. k. s. Il II. *) Archiv T ře
boňský. 4) Roku 134G obeslal Jindřich Kateřinu, Jana Černčického 
z Kácova a bratři jeho nezletile, Arnošta a Viléma, z výplaty vsi 
Dobronic : Reg. kom. obesl. r. 15 3 8 , P 71. 5) DZ. 52 , M 27. 6) DZ
K XII. J 5 Viz i Reg. 17 J k. ř. 317. ;) Březanova genealogie
(v arch. Třeboň.). *) EZ. i 5 , N 20.

diny, louky, rybníky a čásť vsi. Ostatní bratři dostali za díl po 

několika osedlých ve vsi s jistými rybníky, potoky, loukami a l e s y ; 

jeiri Vácslav obdržel na svů| díl Bezděčín. ')

Z nich Jiří a Hynek se potom ani nepřipomínají; Vácslav

hospodařil dobře, také se dobře oženil a později statky Bezděčín, 

Minich a Dívčí Kopy držel. Jan nechtě Dobronice držet i. vymohl 

tolho, že nezletilým bratřím ieho léta doplněna, a potom prodali 

všichni zboží Dobronické r. 1589 dne 20. října (vkl. r. 1592 v sobotu 

po božím těle) M a n d a lén l M alovcové z L isova  za 22ÍÍ0 kop gr. č . 8) 

Skrze pani tuto dostaly se Dobronice k panství Chýnovskému. jehož 

držitelé tvrz záhy spoustě vydali; r 1613 připomíná se na panství 

pouhý dvůr.

V ývod L apáčkův  ze Rzavého.
Jan I apáček ze Rzavého -J- l 5 s6

Jindřich Jan 1533 -J- j. 1576 Jiří
t 533  -J- 1585 , 4. Aug. na Záhoří 1533  i 566  -S

na Dobronicích gfJJ v  Kateřina z Vražného
v  Anna Kunašovna čí “    - ____________________ §

z Machovic N Zolie
u Zikmund Osterský ze Sulevic

Jan Vácslav ^  I inhart >.
15 6 3— 1392 13 6 3— 1617 .-íjg " íg ,  1388— 1592 o

V- Anna Malovcovna :q ‘1  "g’2  —
na Mnichu — ~  ^

Jindřich 1620— i 6 5 o Jiří 1627 Zikmund 1627 Linhart 1627
4. 1. Aléna z Kokořova
2. Lidmila ze  Svárova

Adam Petr Rudolf Jindřich

HOŘICE (DOLEJŠÍ).

ůvediště vladyk Hořických z Hořic stálo ve vsi Do

lejších Hořicích. Na počátku r5 . století žili dva 

bratří B ohuš ze Z v lřin ce  a Mikuláš z Hořic, držíce 

statky v kraji Vltavském. Onen, opustiv kraj tento, 

usadil se v severních Cechách, kdež potomci jeho 

nsi Repíně seděli, tento, ač nějaký čas také hrad Zvěřinec s bratrem 

svým držel, usadil se potom v Bechyňsku. Když roku 1413 Petr 

Malovec půtku rozsáhlou v okolí Pacova zdvihl, pomáhal mu Mi

kuláš 4 s tře lc i;8) r. 1431 obdržel od Albery z Těchobuze zápis na 

zboží Těchobuzské a Šelmberské, na nichž se potom usadil a r. 1439 

mír mezi stranou Táborskou a Rožemberskou prostředkovati se 

snažil. •) Potomci jeho zůstavše nějaký čas v Bechyňsku, přestěhovali 

se potom do severních Čech, kdež zejména hrad Pecku drželi.

O potomních osudech Hořic až do počátku iC. století není 

nám naprosto nic známo, a zdá se, že byly Hořice k nějakému 

sousednímu statku převtěleny; snad patřily k Radenínu neb Hrobům, 

s nimiž před r. 1527 společné držitele měly. Když totiž P etr Sm rlka  

ze M nichu  mezi lety i 5 2 5 — 1328 zemřel, rozdělili se synové po 

něm zůstali J iř ík , O ldřich  a J a n  o  veškeré dědictví jim po otci 

náležité; první z nich dostal zboží Sedlecké a Oblajovské, druhý 

Radenín, třetí pak Hořice Dolejší, tvrz pustou, dvůr popi. a ves, 

v Hořicích Hořejších dvůr kmecí, v Chotčinách dvory kmecí, 2 dvory 

v Kozmicích a třetinu podací kostelního ve Hrobech. s)

Jan zemřel r. i 558  a pochován jest v kostele Hrobském.6) 

Po něm byl pánem na Hořicích J a n  s ta r š í, jenž koupil r. i 566  

dvůr popi. v Kladrubích od Jana Dubenského z Poutvic; 7) v titu- 

lánch r 1572 a 1589 vydaných se ještě připomíná. Jeho synové 

Petr, M iku láš, J iř ík  a A dam  prodali r. 1589 dne 5. prosince (vkl.

') Arch DZ a DZ. 166, K 21.— 22. Nějaké části Dobronic 
postoupili r. 1589 bratři Jan, Jiřík a Hynek ke zboží Dubskému 
(DZ. 91, A 21). a) DZ. 26, F 20 a 167, L 20. s) Archiv Tře
boňský. ') Arch. č. li l .  5o 3, 321. Srovnej děje těch míst, o nichž 
se tuto mluví. 5) DZ. 42, T  24 *) Trajer, 732. ’) DZ. 15 , K 27.Staročeská dom ácnost.



TVRZE NA CHÝNOVSKU. •>99

r. 15go ve středu po navštívení sv. Alžběty) tvrz Hořice se dvorem 

popi. a ves Dolní Hořice, ves celou Hořejší Hořice, část Kozmic, 

krčmu v Cholčinách s krčmou a dvorem Domanovským v Rodném  

a ve Hrobech c. t. m. Oldřichu starším u Smrčkoví ze Mnichu  

na R adenin l. ') Ale po nějakém čase nabyl zase Jiřík způsobem  

nám neznámým Dol. Hořic a přikoupil také r. 15g 5 (vkl. 6. března) 

ves Hořejší Hořice s mlýnem v Dol. Hořicích a dílem podací ve 

Hrobech od Bohuslava Smrčky ze Mnichu, jenž byl ty dědiny po 

svém otci zdědil. ’) Jiřík se nazývá r. 1607 starším, později nej

starším, a bojoval se syny svými proti cis. vojsku v Táboře a syna 

svého Adama vyslal s vojskem stavovským do Rakous. Zemřel 

okolo r. 1G22. Hro tyto viny vynesen jest r. 1623 dne 10. března 

soudem císařským nález, že zboží jeho v manství královské uvedeno 

býti má. Statek patřil tehda Jiříkovým synům O ldřichovi a A dam ovi, 

z nichž tento ještě let svých neměl a brzo potom zemřel. Tudíž se 

ohlásil Oldřich r. 1626, i 3 . listopadu u úřadu desk dvorských, že 

chce léno přijiti na dvůr Hořice a vsi Dolní a Horní Hořice (v ceně 

4^10 kop míš.), a toho roku přísahu manskou učinil.®) Potom také 

r 1028, když reformační kommissí v Bechyňsku pracovala, připo- 

věděl s bratrem svým, že se chce katolickým státi. •) Když byl 

Oldřich staršího věku dospěl, císař Ferdinand III. na prosbu jeho 

statek Hořický (r. t6 5 o, g. listopadu; z  manství propustil a dne 

12. listopadu ve dsky zemské vložil.*)

Děti nemaje odkázal Oldřich posledním pořízením svým, 

r. i 6 5 6 , 15 . prosince na Hořicích daným, statek Hořický Vácsluvu  

S ylvestro vi Sm rčkoví ze M nichu  "pro jeho k němu vždycky ctné, 

šlechetné a poslušné chování, a zemřel v lednu r. 1657.6) Tento  

Vácslav byl nejprve úředníkem podkomořího zemského při dskách 

a vyznačil se průpověďmi na počátku kvaternů, jež vedl a z nichž 

se skutečně svrchuřečené »ctné a šlechetné chování" zračí; později 

se stal radou soudu purkrabského. Seděl na Hořicích s chotí svou 

Dorotou Lidmilou Netvorskou z Březí, jež mu syny Jindřicha (nar. 

r. tG58) a Adama (r. 1660) porodila. Roku 16G1, 28. března prodav 

zboží Hořické s  tvrzí Johance K ateřině P aradysovč  rozené z Talm- 

berka na Cernovicich a synu jejímu nezletilému J a n o v i za io .3oo 11. 

rh., ’) odebral se do severních Cech, kdež potom statek Bosyni držel. 

Hořice zůstaly nějaký cas potom při panství Cernovském. (Srov. 

vývod na str. 184.)

Kryštof Norbert Voračický obdržev statek Hořický při děleni 

se s bratřími svými, prodal jej r 1727, 18. října Eleonoře Kořenské

a  P e r v š e v a ,  p ro v d an é  za  J a n a  V á c s l a v a  K a r e t t a  k r a b .  a A f i l l e s i t n a ,

za 33 .5oo il. rh. Od této koupil statek r. 1747, 18. října kníže 

J o s e f  ze Švarcettberka a připojil jej k Chýnovsko. *) Tehda bylo 

»sídlo rytířské Hořice« ode zdí vystavené, šindelem kryté a dolejší 

stok všechen klenutý; hořejšího stoku se užívalo pro sypání o b ilí .s) 

Ještě podrobněji se popisuje tato stará tvrz r. 1726; V levo od 

brány jest malý zámeček, před nímž jest dvůr poplužný, jest z ka

mene postaven, břevny obložen a šindelem kryt. Do tvrze vcházelo 

se malýma dveřma, a to napřed do síně, odkudž se šlo po levé 

ruce po schodech do hořejšího odděleni. Zde byla po levé ruce 

světnice s komorou, které byly za sýpku. Odtud se vyšlo do svět

ničky klenuté, pak byla klenutá stn se sekrylem, kromě toho kabinet 

s vlaským komínem, světnice s podlahou prkennou, kaple, vše v do

brém stavu a teprve nedávno zřízené, stropy byly kvítím pomalo

vány, poněvadž tu před tím pan Voračický bydlíval. V kapli byl 

oltářík s obrazem rodiny Christovy a jiné dva obrazy sv. Jana Nep. 

a 14 pomocníků, také se tu nacházely stříbrný pozlacený kalich 

s pálenou, nové mešní roucho a V přízemí byly 2 klenuté svět

nice, sklep suchý, sklep podzemní a lednice. '*) Staré to stavení 

stojí doposud ve dvoře a podrželo starodávné rozdělení. Za dvorem 

jest starší tvrzistě s příkopem řečené *na hradě."

') DZ z 5 , J 19 a 167, C 19. Svědomí o Petrovi a sestrách 
jeho. Arch. DZ. facs. XVI. 7. ■) DZ. 27, J 11. ») DD. 68, f. i 5 .
Bílek. Děje konf. 557. *j Č. Č. M. 1843, 2oň *) DZ. i 5o, E 3o. 
") DZ. 261, M :. 7 DZ. 3 15 , J 2. ") Exc. p. arch. Wagnera.
*) DZ. iSg, J 10. Exc. p. arch. Wagnera.

BĚLÁ.

vůr Bélský (čtvrť hodiny severovýchodně 

od Dolu vzdálený) na mírném svahu 

mezi rolemi postaven jest do čtyř stran. 

Východně od něho jest rybníček, v němž 

plavívali ovce z blízkého ovčina. V se

verovýchodním koutě dvoru při dotčeném 

rybníčku stála tvrz, z níž nic již nezbylo. 

Tvrz tato patři k pozdějším tvrzím, které 

před bitvou Bělohorskou povstaly, ačkoliv 

tu již v *5 . století samostatný stateček býval. ') Vystavěl ji tuším 

K r y š to f  z Cimburka, jenž tu s chotí svou Annou z Yojslavic seděl. 

Měli jedinou dceru Elišku, kterou r. 1590, 11. září za Jiříka  H o- 

m:uta z K arasova , úředníka Rožemberského na Bechyni, provdali; 

pan Petr Vok sám jim na zámku Bechyňskčm hlučné veselí vy

strojil.5) Homut, jenž později Bělou po tchánu svém zdědil, koupil 

r. 1593 od pána z Rožemberka vsi Křeč, Chrbonín, Dvory Nové, 

Stiranoves, Kozmice a Střítež, jež ke zboží Bělskému připojit; r. 1596 

jsa již pánem na Bělé přikoupil ještě ves 1 hotu Dlouhou.1) Tvrz 

Bulská, jež od těch dob drahný čas při panství Radenínském, kou

peném týmž Homutem, zůstávala, připomíná se poprvé roku 1614 

v posledním pořízení téhož pána.*) H eřm an Vácslav Cetttin s Chu-

*) Nejstarší nám známý držitel O ndřej Šafrán z Bo&ejovic 
nadal r. i 3o8  kostel Nesvačilský (Lib. erect. XII. f. 181). Beneš 
z B ílé  žil již za posledních let krále Vácslava ( f  r 14191. mabyl 
r. 1432 práv k Hojovicům (viz to), a měl r. 14 56 nějaký majetek 
ve Křeči (arch. č. 1- 182), jsa bezpochyby ve službě pánů z Rožem
berka. íSrovnej také Veselého Děje Choustníka, str 18.) Roku 1452 
pomáhal pánům z Rožemberka, když opověděli císaři Fridrichovi, 
a přidal se l^vladykám úřadu Choustnického (arch. Třeboň.). Asi sou
časně s  nim žil Pešik  a B ilé ,  jenž se v některých listech jako svědek 
připomíná itamže). Později držela dvůr Bělou s několika dvory kme
cími D orota  a B ilé , která je zapsala (r. 1509, 11. října) v 5o kopách 
manželu svému M ikuláši, obyvateli v městečku Chýnově, jenž se 
však darování toho, platného po smrti Dorotině, nedočkal; teprve 
r. 1B17 uvázaly se v Bélou děti jeho, Jakub  a Anna  DZ. 84, A 6). 
Později tu seděli K ryšto f, syn Jan a  z Cimburka, se sestrou svou 
Johankou 'r. 1844 (DZ. 5 , D 2).

T) Břežan, P. V. str. t 3o. a) Veselého Choustník, str. 45. 
') Srovnej děje Radenína.

Staročeská pobožnost.



300 TVRZE NA CHYNOVSKL'.

d ln ic , cis. rytmistr a pán na Radeníně, obdržev B ílou  na svůj díl 

při rozdíleni svém s bratrem Humprechtem (r. 16S4), prodal r 1660. 

2 z. března tvrz B ílou  se dvorem popi. a ves, ve Stříteži a Křeči

c. t. m., sestře své E vě  P o lyx en l, vdané za Albrechta Kapouna ze 

Svojkova na Oblajovicích a Přestavlcich, za 7532 kop 5 i gr. 3 den. 

míš. !) Když manžel její r. 1664 náhle zemřel, provdala se Eva po 

druhé za J iříh o  svob. pána von W alterskirchen, s nímž kolik let 

na Vodici bydlela, a prodala statek B ílou  r. 1688 dne 9 . dubna 

J an u  V ilém u S á d lo v í 3 Vratného  a manželce jeho Kateřiní ze 

Sobitic za 9000 fl. r h .*) Po držitelích tíchto, o  nichž nic paměti

hodného vypravovat! nelze, následoval J a n  J in dřich  Zum sande ze 

Sandherka, jenž byl statek ten roku i óq6 ,  7. května za 11.600 fl. 

koupil;®) ten pak prodal statek řečený r. 1719, 18. srpna Adam u  

F ra n tilk o v i knížeti ze Švarcenberka k panství Chýnovskému. Statek 

obsahoval tehda B ílou tvrz se dvorem popi., pivovárem, ovčínem, 

ves a ves Střitež. Nijaký čas po učiněné koupi svedeny jsou grunty 

vsi ke dvoru zdejšímu, tak že s povrchu zemského úplně zmizela; 

také tvrz zpustla potom, a zbyly jen nepatrné zbytky.

Tvrze bývalé zachoval se nám popis z r. 1719. Bylo to sta

veni kamenné o jednom patře, v nemž se nacházely při zemi dví  

světnice, 2 sklepy suché a prádelna, v prvním patře 3 světnice, 

mezi mmi síň. kuchyní a 2 komory. Při zemi byl také chlív a nad 

ním sýpka. Střechy nad tvrz: a dvorem byly již sešlé, v pivováru

se nevařilo a ovčín s ovčáckou chalupou ani krovu neměly. Úředníci

navrhovali, aby se potřebovalo horních místností k sypání obilí, 

pokud by sýpky nestačily, z dolních aby se zřídily ratejna, kuchyní 

a syrná kom ora.4)

DUL.

a východním konci vsi Dolu u rybníka 

spatřuje se čtyřhranné, 4 0 vysoké v í-  

žovaté stavení, jež sedlák jeden ve vsi 

drží a jeho za sýpku užívá. Staveni 

to, střechou šindelnou kryté, opatřené 

okénky na způsob střílen a uvnitř dvoje 

patra obsahující, jest zbytek někdejší

tvrze, jež ve vsi asi v  i 5 . století po

vstala. Z držitelů jejích znám jest nám 

nejstarší M a rlik  K osten  z D olu . Ten

z dědictví svého dvoru a 2 lánů v Dolu

platíval desátky k faře v Krči, ale 

r. 1408 učinil s farářem smlouvu, že mu za desátek ukáže 25 gr. 

platu ve vsi Blanici a přidal ještě 22 gr., aby se při kostele Krčském 

mše zádušní na spásu duše jeho slou žily .5) Jeden z nástupců jeho, 

J a n  Sudek z D olu , byl již r. 1475 mrtev, a vdova po něm zůstalá, 

Kateřina ze Škvorce, měla nějaké peníze u pánů Rožemberských. ®) 

Po něm se ves Dolem Sudkovým nazývala. B oh uslav z D olu  žil

na počátku 16. století a zemřel asi r. 15 3 1; zbvly po n ím  sestry

Apolona, vdaná za Ja n a  Žeharfa z N a sa vrk , a D orota, vdaná za 

Jin dřich a  OprSála z Jetřich ovic, kteréž se toho roku 1. září o  dě

dictví bratrské rozdělily. Apolona obdržela tvrz Důl se dvorem popi. 

a dědinami a polovici všech lesů, ves Důl při tvrzi, 2 rybníčky, 

2 sádky a potoky, Dorota si vzala ves Strítež s příslušenstvím.

*) DZ. 3 13, R 5 . 5) DZ. 399. T  20. 3) DZ. 404. D 29. Na
»Zubzandu» pamatují ještě venkované. *} Exc. p. arch. Wagnera. 
s) Lib. erect. VIII. f. 3o. *) Lib. obligationum (archiv Třeboňský).

louku, skálu vápennou, 2 rybníčky, sádku a polovici lesů, což vše 

r. 15 3 2 v sobotu po sv. Stanislavu obci města Tábora prodala.*) 

Tvrz Dolská s dílem Apoloniným dostala se potom J a n o v i 

starfim u  z Leskovce na Kamenici (-|* r. 1545), jenž sice dceři své 

D oro tí zboží to vzdal, ale na něm 1000 kop Markétě, manželce 

Ondřeje ze Chmelního, odkázal. Důl měl tedy dvoje držitele dědičné 

a zástavné. Markéta postoupila r. 15 5 1 (vkl. na den sv. Tiburcí) 

oněch 1000 kop na vsích Dolu, Lhotce a Stříteži zapsaných manželu 

svém u ,5) kterýžto učinil na né zapiš nápadný Janovi, nezletilému 

synu Zdeňka Malovce Kamenického a manželky jeho Mandalény 

z Leskovce, tak aby se v Důl jako pro dluh 1000 kop uvázati mohli.®) 

Než posledním pořízením svým (r. i 566 ) ustanovil, aby zápis na Dolu, 

Lhotě a Stříteži a ves Lhota Zlatá manželce jeho Markétě a teprve 

po ]ejí smrti dotčenému Janovi Malovci připadly, *) což se tuším  

také stalo. Dorota svrchuřečená vdala se za L a d isla va  O strovce 

z K rá lo v ic  a držela všechny tři vesnice ke statku svému Proseč- 

skému; když pak zemřela (r. 15641, dostaly se ty vesnice dvěma 

ze synů jejích, S trach otovi a L a d isla vo v i, kteří je r. 1576 Zdeňkovi 

z M alovic  na Kamenici prodali.5) Ostatní osudy vypravovány v dějích 

Chýnova.

DVOŘIŠTĚ.

e vsi Dvořišti sídlel sice vladyčí nějaký rod na 

počátku 14. s toletí,5) ale tvrze tu nebylo a ves 

patřila od konce i 5 . století držitelům panství 

Kamenského.7) Petr z Vojslavic prodal r. 15 13 

pravou polovici hradu Kamene se dvorem popi.

celým, půl městečka a vsi celé Věžný, Dvořiště

a ěimpach s dílem Obrataně J a n o v i Zruckém u  

ze Chřenovic.*) Tento vystavěl tvrz ve vsi, na 

niž s manželkou svou Lidmilou z Podolí bydlíval. 

Téže manželce své ukázal r. 1642 5oo kop věna na vsi Brně, nad 

to jí přidal nábytky jisté a též půl tvrze Dvořiště z té strany ku 

Kameni zámku, »tu kdež nyní sám sedá i s druhů světničku s ko

morami po té straně, až za kuchyni k plaňkám," půl dvoru a vsi

s příslušenstvím, tak aby toho až do smrti eb stavu změnění uží

vala. *) Když Jan r. 1243 zemřel, dostala se polovice druhá dceři 

jeho M andalén l, jež se za Jana Hořešovce z Libošina provdala. '*) 

Poněvadž tato Dvořiště prodati chtěla, nepřekážela jí v tom Lidmila, 

ano ještě všech práv svých ke Dvořišti se odrekší, zápis svůj věnný 

z desk zemských propustila. Potom prodala r. 1544 dne 22. července 

Mandaléna tvrz Dvořiště se dvorem a vsí, Brnou, Věžný a Šimpach  

vsi celé, ve Vobratani dvory kmecí s podacím tudíž a ve Věžném  

Zdeňkovi z Malovic na Chýnově za 3750 kop gr. č. Na místě části 

summy trhové obdržela statek Podolský, jejž až do r. 15 5 1 držela.11) 

Ve válce třicetileté ves zpustla a dědiny její svedeny ke dvoru, jenž 

se posud blíže vsi Šimpach nachází. Dvůr jest dobře postaven, a erb 

s udáním r. i 635  oznamuje, kdy byl poprvé postaven. Tvrz dávno 

již se sřítila, tak že z ní jen některý sklep zbyl.

’)  Stará pamětní kniha na radnici Táborské. a) DZ. 8 5 , M 2. 
®) DZ. 86, L 12. *) DZ. 15 , O 2 5 . 5) DZ. 89, H 19. Pro častou
ženskou vládu posud lid vypravuje, že na té tvrzi dívka bydlívala.
1 Zdeslav  a J a ro sla v  z  D v o ř ilté  pohnáni byli r. 13 18 do soudu 
zemského pro škody, které spáchali ve vsích Dobré Vodě a Věžném  
(tab. vetust. p. 128). 7)  Snad ke Kameni již dříve patřila, což
poznati nelze, poněvadž se ve dskách dvorských jen manské jeho 
části popisují. •) DZ. 3. C 16. ®) DZ. 1. D 14. lcj DZm. 226,
H 16. DZ. 7, F 3o.

(



D ír n ý  T v r z .
hodiny cesty daleko od  Sobéslavé na východ leží ves 

Dírný, rozprostírajíc se na táhlém  ostrohu. Z té to  příčiny a 
ponévadž jest okolí lesnaté, má D írný dosti malebnou po 

lohu. Ze směsice rozličných stavení zdvíhá se mohutná věž 
kostelní, pro niž ani viděti není starodávný kostelík. Ačkoliv 
bývala tvrz blízko kostela, přece tak není na Dirném, neb 
přes náves jest napřed dlouhé hospodářské stavení a za ním 
teprve několik kroků bývalá  tvrz a  nynější zámek D írenský, 
zakryt jsa mnohým stromovím. Zakladatel tvrze volil si totiž 
poslední výběžek ostrohu, ač nižší mnohem než náves, přece 
k založení tvrze příhodnější, poněvadž se končí všude v  srázné 
skály. Z rybníka zámeckého, k te rý  jest nad zámkem, v y 
cházejí po obou stranách zámku dvé s to k y ; jedna, do niž 

voda s velikým hukotem  padá, jest zároveň mlýnskou stokou, 
druhá, jalová, jde  příkopem  bývalým ve skále vytesaným  a 
spojuje se s první pod zámkem. Jestliže se voda tato za 
starých dob hrází nadýmala, stála pak  tvrz v samé vodě, jako 

stojí posud Červená Lhota. V dřívějších letech bylo položení zámku D írenského ještě malebnější nežli 
nyní, poněvadž stál na všech stranách na skále; ale před několika le ty  nastala potřeba větrající skálu 

sesilniti, aby  se základům zámku neublížilo, a  proto postaven nynější taras a zasypán zemí.
Zámek vystavený zvýší dvou pater má základ nepravidelný, a  h rubé zdi jeho dokazují, že

znenáhla povstal ze staré tvrze. Jde se do něho, a to přímo do i. poschodí po kam enném mostě, který
je vysokým obloukem přek lenu t přes příkop. V nitřek zámku za posledních dob moderně a  vkusně zřízený 
(neboť se v zámku za předešlých le t dlouho nebydlelo) obsahuje něco pam átek uměleckých a něco věcí 
starožitných. K  těm to náleží především staré vězení. Místnost tato jindy  tmavá, nyní však oknem ve 
vedlejší přistavené zdi do příkopu vylomeným osvětlená, z části jest vytesána ve skále, na jejíchž hrbolích 

jediné odsouzený odpočivati mohl, z části jest ze zdí do okrouhlá klenutých postavena. Jako  často na 
hradech a  tvrzích bývalo, jest vězení toto pod  sam ým průjezdem (neb nyní chodbou) brány, a čtverhranný 

otvor, kterým ž vězné spouštěli, neb po staročesku „sázeli,í£ posud lze viděti. K  obrané brány  postavena 
byla vedlé ní, avšak kousek za příkopem  čtverhranná věž, z níž zbyl trup  sahající až po krov. Pozoru 
hodná jest čásť její, k te rá  nad podlahu půdy vyčnívá a od skály třetí, od mostu však druhé poschodí 
má; neb spatřuje se tu starodávná branka, k te rá  zajisté 15. věk ne-li vice pam atuje a g-otickým slohem 

sklenuta je st; podlé udáni jsou za ní díry k zastrkávání závor.

V e vnitřních místnostech vkusné a  vesele upravených, ponévadž světlo volné do světnic vnikati 
může, chovají nejen drahně uměleckých a starožitných věcí, celou jich sbírku, nýbrž i mnoho podobizen 
rodu V ratislavského, z nichž nejstarší jest obraz D oroty  Otilie V ratislavové z Předenic, malovaný r. 16 iy, 

když jí bylo 36 let. Ačkoliv spodek ještě ze staré tvrze pochází, m á Jlírenský zámek přece ráz nového



DÍRNÝ TVRZ.

staveni, neb po ohni (r. 1636, 19. května) znova je s t postaven  r. 1757— 1759. K  tom u poukazuje i nápis 

na základní zdi v  p říkopu  se nacházející, k te rýž  jest tak o v ý : F  . A C W D M  & A C W N C D K H F P  . A D. 

1757 (Franciscus Adamus com es W ratislavv de M itrow ic et A nton ia  com itissa W ra tis law  n a ta  com itissa 

de K in sk y  hoc fundam entům  posuerun t anno dom ini 1757).

N ejstarší nám známí m ajetníci D irného  *) jsou  O ldřich, J o š t a m ladší jich bratří, k te ří r. 1354 

nového faráře  ke kostelu  zdejšímu podávali. P o  nich se p řipom íná Ja n  z D irného, jenž b y l r. 1360 
služebníkem  pánů  R ožem berských , vypláceje  nějaké peníze sobě svěřené a  ro k u  1366 se za ně při jisté 

sm louvě zaručil. Ješ tě  r. 1369 byl sam osta tným  pánem  na  D írném , ale od r. 1371 vyskytu jí se ved lé  něho 

i b ra tří Petr, Vácslav a  S m il 3 D irného.'1) T i č ty ři s P e trem  ze D vorce  darovali jeden  lán ve L hotě  S tok lasné  

a  ú rok v Myskovicích k lášteru  Ú stském u, k te rýž  se za to  zavázal, že bude na né při m odlitbách a  mšemi 

zádušním i vzpomínati. *) R o k u  1379 již žádný z nich nebyl pánem  na Dírném . Smil spřízniv se  s v ladykam i 
V epickým i, vyskytuje  

se něko lik rá te  v  jich 

jednáních, a  to ještě 

roku  1399, kdež způ
sobil sváry  mezi v la 

dykam i M yslkovský- 

m i .4)
O ldřich P luh  s D ir

ného pocházel z pan 

ského rodu P luhův z 

R a b š te in a  jinak  z O r 

líka ; p rodal r. '379 
ves svou P fehořov  a 

vysky tu je  se jako  pán 

D írenský  ještě  r. 1382.5)

N ástupcem  jeho byl 

M iku lá š  řečený  vlast

ně Roth, avšak  po če
sku obyčejně R ó t a p o 

zději R ú t. R odina  ta  

pocházela z m ěsta  Čá

slavě, 6) odkudž J akeš 

R o th  se vyprodav, 

vstoupil do služby p á 

nů R ožem berských.
Náš M ikuláš, jenž v

1. 1382— 1391 R etem  

z Lasenice slově, byl
r  1440 (po sm rti M ikulášově) sam osta tným  pánem , nech těl p la titi; bylo třeba  dů tk livě přím luvy kap ito ly  

V yšehradské  u pana O ldřicha z R ožem berka , aby  R ů t  povinnosti své dosti uč in il .9) M ikuláš se p ř i 

pom íná ještě  roku 1452, kdež se strojil do R ak o u s , a  A lb rech t zůstával je ště  ro k u  1463 ve  službách pánů 

K rum lovských. Po A lbrech tov i žila r. 1472 vdova M achna z Pe trov ic , k te rá  půjčila pánům  K rum lovským  

p e n íz e . '") Synové jednoho  z nich by li b ra tří O ldřich a Vilém  od  r. 1459. O ldřich zkusil ko likero  pro tivenstv í 

za tehdejších  běhů válečných, zejm éna r. 1471, když Zvíkovští chudině jeho za 1000 ko p  škody  udělali. 

S  Vilémem, jenž přichází v  zápisech pánů  H radeckých , seděl na  D írném  je š tě  r. 1496, u ) av šak  r. 1511 

vysky tu je  se již Albrecht z D irného  seděním  tudíž. Týž se vysky tu je  v rozličných zápisech až do r. 1528 

a také  v titu láři r. 1534 vydaném , ač žil li tehdáž. Synové jeho byli B ohuslav, B ohuchval jinak  Chval, Petr, 

Vilém , Vácslav a Ja n , k te ří r, 1537 zboží své Zvěřinecké a r, 1541 les řečený  O bec lidí D ílenských , ležící 

okolo ry b n ík a  T tešňovce až k lesu Jezeru , a louku podlé hráze T řešňovce též řečenou  O bec D frenská

') Pomfictou: „Dírué“ od Fr. Heyduka (Český Jih IV . 14 — 16.). ‘) Lib coof. ed. Tingl I. 31, archiv Třeboňský. 3> Lib. conf.
II Li 6, arch. Sv -Jdský, Paprocký o st ryt. 137. Vácslav připomíná se jesle r 1396 (Lib. erect. X I I .  f. 168). Ctibor a Jan bratří /. D irného  
odjinud ze Hvozdna přenesli roku 1404 plat roku 1371 klášteru Ústskému darovaný na ves Dvorce (Arch u sv Jilji v Praze). 4J DD. 13, 
f. 96, 18, f. 7, Lib. erect. X II . f. 45 i ) Arch Třeboň. DD. 13, f. 96. ") Viz moje děje Čáslavě na str. 39, též Lib. conf. I A  6, E  5, II  
D 2, Gr 5, III. D 12. VI. Q 19, R  1, V II  J  18. 7) A rctiv  Budějov. Pangerl G. U., D D . 21, p 163, Lib. conf. V. Q 19, archiv universitní 
v Praze ") Arch. é. Id . 188, tel. tab II 116, 123. s) Archiv Třeboňský ,n) Tamže, D D  16, f. 133 1 ) Arch. Třeboň. Lib. oblig. I. 74
(tamže), arch Hradec. DD. 17, f. 278. Chval z Dirného se připomíná r. 1469 dne 18 července (Arch. Ireb.J.

D i r n ý .

V ysvětlení p lá n u : 1. byty úřednické; 2. kamenný most; 3. bývalá věž; 

4. bývalé vězení; 5. taras postavený, aby chránil skálu; 6. m lýn; 7. vinice 

bývalá; 8. zámecký rybník.

již r. 1397 pánem  na 

Dírném , podávaje  sem 

kněze f a r á ř e ; tehda  

byl také  p u rk rab í na 
H lu b o k é .7) R o k u i4 i5  

spečetil s tižný list M i

ku lá š R ú t a. s ním též 
pečeť svou z a věsil b ra tr  

jeho A lbrech t R ů t z 

D irn éh o , jenž se od 

ro k u  1414 v  rozličných 

soukrom ých  jednán ích  

v y sk y tu je , a r. 1415 

ta k é  nějaké dědictv í 

ve V te lné  (u Boleslavě) 
držel. 8) P o tom ci jich 

seděli na D írném , d o 

k u d  v  Č echách bylí, 
užívajíce e rb u  p řiroze 

n éh o , zlatého plotu. 

O b a  b ra tří žili d louho 

po husitských  válkách, 
sloužíce p o tom  zase 

pánům  z R ožem berka . 

D ávali 10 kop  pla tu  

O ldřichovi kanovn íku  

V yšehradském u, ale 

když byl A lb rech t



D ÍR N \  TVRZ. 3 0 3

Janu  K ábov i z R y b ň an  prodali. P rv n í tř i ujali za svůj díl D irné tvrz se  dvorem  a vsí, ves celou

Třebečice a  ve V išňovém c. t. m., a prodali to to  zboží r. 1545 Barboře z Vrchovišt, od níž se dostalo

manželu jejímu Vilém u R itto v i. *) Je š tě  roku  1561 seděl tu  Vilém, maje při s V ilém em  z Vojslavic
a v Samosolích. Neb když m u R ů t  poslal psaní po D ůře V ondrové, aby  mu 25 kop  plodu dvouletého

půjčeného oplatil, tu vzkázal V o jslavský  ústně po též Důře, r že v  hrdlo  lže, jako  pes, a co by se jem u 
V ilému R ů tov i do něho nelíbilo, aby  h o ........................“ ")

P o  Vilémovi zůstalo p ě t synů, Ja n , A lbrecht, B ohuchval, V lachyni a B ohuslav, k teří se sta tky  

také  pře  jeho zdědili. Vilém byl se po sm rti b ra tra  svého V ácslava ve sta tek  jeho Vícem il a Zářiči uvázal 

a tím  odpor V ácslavovy dcery  M andalény v zb u d il; dotčení pak  b ra tří přičinili k tom u ještě  jednu při,
uvázavše se v klénoty 
a peníze, k te réž  po strýci 

jich P e trov i zůstaly, tak  

že v  1. 1570— 1571 dosti 
meškání u soudu zem

ského m ě li.3) Potom  

se b ra tří o své dědictví 
rozdělili. Co se kterém u 

z nich na  díl dostalo, 

lze sestaviti pouze z po 
zdějších zápisův. 4) Jan  

obdržel za svůj díl dvůr 
poplužný a novou ves 
Vícem il s částí Třebe- 

čic, 5) A lbrech t a B ohu
chval měli tvrz D írný 
s příslušenstvím , Zářiči 

a Třebečice, B ohuslav  
obdržel vsi V išňovec a 

T řebečice ,6) díl pak  Vla- 
chyňův nám  znám není.

Z b ra tř í  dotčených 

oddal se B ohuchval služ
bám vojenským  a bojo 

val nejprve ve Francii, 

potom  v N izozem sku; 
r  1594 velel jednom u 

pluku, k terýž pod  P e 

trem  V okem  do U her 
vytáhl, též v  1. 1596 a 

1601 p ředstaven  lidu 

vojenském u, jenž vy táh l 

p ro ti Turkům . 7) Jan , 

náruživý myslivec, b ý 

val hejtm anem  kraje  
B ech y ň sk éh o .8) Bratří 

A lb rech t a B ohuchval

K oste ln í v ěž  v  D írném . U pom ínka n a  R ú ty  z D lrného.
iKrcslil prof . L .  F e r b e r  i- T á b o ře .)

prodali (vkl. roku 1574, 

27. dubna) díly své, totiž 

D írný, Zářiči a T řeb e 

čice za 2700 kop  č. 
A n n ě  R ů to vé  ze Sulevic, 

k te rá  s ta tek  ten zvětšila 

přikoupivši r. 1579 vsi 

V išňovec a díl T řebe- 
čic, též jiných drahné 
dědin od V lachyně R ú ta  

a pánů H radeckých, 
kdežto manžel její Ja n  

držel jen  díl svůj o tcov 

ský, na němž A nně 
(r. 1576) 1250 kop  dluhu 

zapsa l.9) R oku  1583 ze
m řela A n n a ; s ta tek  její 
pozem ský dostal se v e 

dlé pořízení jejího (d. 
r. 1582, 13. listop.) m an 
želu jejímu, peníze h o 

tové sestře  její Marii 
K unšové  ze S u lev ic .l0) 

Jan  tuším  vychoval u 

sebe V ilém a strýce své
ho, jemuž vydal r. 1581 

dil jeho otcovský 1200 
kop  míš., a  zemřel před  

r. 1597, zůstaviv děti 
nezletilé Jana  a B a r

boru, nad  nimiž byli p o 
ručníky Vilém dotčený 

a B ohuslav m ladší R ů t 
z D írného. V dova po 

Janov i A nna z V ahan- 

čic, pani mladá, vdala 
se potom  za Viléma. ")

Jan  dotčený zdědil po strýci svém  a otčimovi Vilémovi (f roku  1608) Červenou Lhotu, ale zemřel nedlouho 

potom . V  ty  časy klonil se rod R ů tů v  k  dokonalé zkáze. B ohuslavovi dědici p ropadli s ta tek  svůj, a 
v  D rážďanech ve vyhnanstv í žili z toho rodu Z disiav R ů t z D írného (f r. 1648) a choť jeho S ibyla Ju d y  ta 

P ě tip esk á  (f r. 166 r). I  s ta ré  své příjmení zapomněli, píšíce se R u th  von D irn sd o rf .,2)

') A rch ív  Třeboňský a Soběslavský. D Z. I ,  G I J .  G 19. J, C 17, 83. t -  T5- DZm. 125, W  18 3) DZm. 124, P  36, S 63.
*) J e s t  sice cedule dílčí v Dirném, ale prese všechno doprošování písemné i ústn í nemohl jsem toho dosíci, abych m ohl v ni nahlédnouli.
5) DZ 88, T  15. 6t DZ. 20. H  25 7) Paprocký o st. ryt. 138. Březanův P e tr  Vok' 160. 8) Březanův P etr  Vok 26, 83, I I I  9) DZ. 18,
F  9, 20, H  25, 88, T  13 l0) DZ 21, R  17— 2o. MJ DZ 21, H  I ,  reg. 32, F .  k s A a 17— 19. I7) Peschecl:, Exulanten 161 Srov děje
Červ Lhoty i 48, F  k. s. A  12 a Bílkovy konf 478

H rady a zámky České IV . 4 5



3°4 d í r n y  t v r z .

V ý v o d  R ů t ů v  z D ír n é h o .
A l b r e c h t  z D í r n é h o  1511 — 1 5 3 8

Bohuslav 1337 B ohnchval 1537 P e tr  

'557  t  ' 5*9

Vilém 
'5 3 7  t  j '5 7 4  

tf Barbora z V rchovišť

Vácslav

1537 t  j- ' 57°

J a n

'5 3 7  t  }■ ' 5IBi

M andaléna 
1v V ilém K o so ř

Vilém 
1581 t  léio8

W A n n a  z Ymlíanfíc
Jan

*56 5 t  J- '5 97  
A n n a  ze Sulevic 

t  '583

Albrecht
i 569

Bohuchval
' 5<b

V lachyné
1569

Bohuslav 
15Ě0 1630 

u' A n n a  Marie Sm uhařka 
z R o ch ov a

J a n  1597 Barbora 

'5 9 7  t  '6 2 4  
tp A dam  Vratislav 

z  M i t r o v i c

Zdi>lav 
1631 |  1648 

»» Sibyla Ju dy la  
Petipeská f  1661

Adam
1638

Bohuslav
1638

A n n a  K ate řina  
1638

J o h an k a  
v  Vlk z K vítková 

M alobra třický

M arkéta 
<•) 1611 f  j. 1621 
u> V ácslav staríí 

K a p li ř  ze Sulevic 
f  j .  1616

D irný dědila po  Janov i ses tra  jeho Barbora z D írného, jež s m anželem  svým  A dam em  m ladším  

Vratislavem  z M itrovic (ý r. 1Ď17, 12. dubna) na Zalší b y d lív a la .1) Posledn ím  pořízením  svým  (d. r. 1618 

dne 5. února) odkázala všechen  s ta tek  svůj V ácslavovi nejstarším u V ratislavovi z M itrovic a  na S tarém  

K nině, V ladislavovi odtudž na Nelžejovicích, J a n o v i starším u  odtudž na P ro tiv íné  a K ryšto fu  V ra tislavovi 

Z  M itrovic n a  Březině, A dam ovi odtudž na Poříčí a  konečně Janovi m ladším u  na V odici na šes t dílů  v. 

Zemřela r. 1624 dne 24. července  a  p oh řbena  jest v  kostele  D írenském . P o  její sm rti udělali nápadníci 

sm louvu o s ta tek  D írenský (na místě A dam ové by l syn jeho  Jiří), tak  že (r. 1624, 16. října) p řenechán  za
24.000 kop  míš. panu K ryštofovi. ,J)

D otčený  K ry š to f  býval od roku 1614 hejtm anem  N ového M ěsta P ražského , soudů dvorského 

a kom orního radou, nejv. bern íkem , r. ié iS  podkom oří králové, r. 1623 podkom oří zem ským  a  od r. 1624 

nejvyšším  písařem . K dy ž  r. 1636 dne i q .  k vě tna  tvrz zdejší i s kostelem  shořela, postavil K ry š to f  zámek 

nový  a  obnovil kostel, k němuž r. 1638 pěknou  křtite ln ic i daroval. Zemřel v  P raze  jako  c. k. rada  a kom oří 

r. 1645 dne 4. září bezdětek, p řečk av  m anželku svou M arkétu  V ratis lavovnu  z M itrovic, k te rá  r. 1634 dne 

6. dubna zem řela a v  chrám ě D írenském  pochována jest. S ta tk y  své B řezinu, Lojovice a D írné  odkázal 

přá te lům  svým ; tento posledn í dostal se strýci Vdcslavu V ra tislavovi z M itrovic a na Zalší. T en to  by l 

cis. sku tečným  k ono ří, soudcem  zem ským  a také  hejtm anem  kra je  B echyňského . K  D írném u přikoupil 

r. 1650 s ta tek  Mezný a  k Zalší r. 1644 H orn í B ukovsko, konečně veše l skrze  m anželku svou  Lidm ilu 

M alovku z Chýnova v držení J inec .3) P am átku  po něm  hlásá podnes veliký  zvon, na věži koste la  D lrenského  

pověšený , jenž by l r. 1651 nákladem  jeho ulit. Zemřel r. 1660 dne 30. srpna, maje věku svého nad  55 let. 

Syn  jeho K ry š to f F rantišek by l v  týchž hodnostech, jak  o tec jeho, avšak  od r. 1681 presiden tem  kom ory 

České, r. 1Ď72— 1Ď84 též podkom oří k rá lové  a naposled  c. k. ta jným  radou. Zemřel r. i68g dne 11. května, 

zůstaviv vdovu  Marii E lišku V ratislavovnu  z V aldšte ina , dva syny  Jana  Vácslava a F rantiška  K arla  a tři 

dcery. A ž do r. 1693 m ěla m atka nad nimi poručenstv í a  sp ravova la  Zalší, D írný, Jince, D obřejovice, 

M alešice a  Čakovice, když p a k  Ja n  V ácslav le t svých dosáhl, ujal sám  sp rávu  týchž sta tkův. *) F ran tiše k  

K are l ujal nap řed  D írný a Zalší, z nichž učinil svěřenstv í, a  po sm rti b ra tra  svého nabyl i J inec  a  Malešic. 

B yv  r. 1706 dne 6. ledn a  i s b ra trem  svým  do stavu  říšského hraběcího povýšen, zem řel r. 1718 v P raze  

bezdětek . P o  něm dostal svěřenstv í F rantišek K a rel z M itrovic , je š tě  nezletilý, pročež s ta tek  jeho s trýc 

Jan  A dam , b iskup  H radecký  a později a rc ib iskup  P ražský, spravoval. T ýž F ran tiše k  K a re l  by l c. k. ta jným  

radou, kom oří a vyslancem  při dvoře D ráždanském , konečně  i tudíž nejv. hofm istrem  králové. Nemaje 

s m anželkou svou Marií Eliškou ze V chynic  dětí, zem řel r. 1750. Za jeho  doby  m eškala  nějaký  čas na 

zám ku D írenském  K ateřina, potom ní čárová R uská , oddávajíc se tu  rozličným  kra tochvilným  a  nádherným  

rozkošem . N ástupce a b ra trovec  jeho F rantišek „■hlaví oženil se s A ntonií ze V chynic, postavil ze základů 

nový  zám ek a zemřel bezdětek  r. 1788, jsa  c. k. ta jným  radou  a  komoří. D irný  vysoudil si nyní s trýc 

zem řelého V incent Ignác, jenž zem řel roku  17Q4 dne 8. října, maje za m anželku F ilip inu  N ovohradskou  

z K olovra t. Jed iný  jeho syn  F rantišek Adam  odprodal Jince  a  držel D írné a Zalší až do  sm rti své (r. 1819). 

S yn  jeho G ustav zemřel již r. 1827 a následoval p ro to  v držení D írného  nezletilý  jeho  syn F rantišek Jan , 

k te rýž  v šak  také  brzo zem řel (r. 1858). S yn  tohoto  E ugcn  (nar. r. 1855) drží nyn í svěřenstv í a je s t mimo 

to  dědičným  kuchm istrem  krá lovstv í Českého.

' ) Viz Lumír r. 1856, str. 402. -) DZ. 142, A  28 — B  5, B I I ,  Lumír r. 1836, str. 427. 3) DZ. 148, P  2 1 ,  305, L 19

4) DZ. 117, C 7, G 7.



T v r z e  n a  D ír e n s k u .

C H O T É M I C E

, e  vsi Chotěmicich (hodinu cesty sev. od Dirného)  

byla tvrz až dn 16. věku. Nejstarší její držitel 

BeneJ z Chotěmic prodal r. 1381 les Koberný 

n Košic klášteru Ustskému. Současně Žil E razim  

z Chotěmic. ’) Roku 1405 seděl tu IlanuS Šorc 

z I.ipolce, předek potomních Šorcův z Valu. 7) 

O Petrovi a Chotěmic (r I432) vypravuje se 

y dějinách Lovětína. Roku 1453 uvodí se L itv ín  

z N em ysle , seděním v Cholémiciih. jenž měl r. 1467 nevoli se Sobě

slavskými, ani mu vzali koně a jiné věci, o jichž navrácení pana 

Jana z Rožemberka žádal.') J a n  Sádlo z K ladrvbec  prodal kdysi 

na počátku 16. věku tvrz, dvůr a ves Cholěmice K ateřině , kněžně 

Saské. Její dceři Anně ifradeckě, kněžně M únsterberské, obnoven 

vklad Chotěmic roku 1546 Vilémem Sádlem z Kladrubec, synem 

Janovým .4) Adam ze Hradce prodal r. 1^82 dne 30 března dvůr 

a ves Chotěmice A nně Rňiově ze Sulcvic  a na Dírném. *) Za dvorem 

Chotemským se tvrziště dosud spatřuje.

M E Z N Y .

w ^ olikerý jest Mezný v jižních Čechách: 

^  jeden na Chlumecku, druhý u Kosové  

Hory, třetí na Jistebnicku, čtvrtý na 

Rychnovsku a pátý poblíž Dirného, 

pročež nesnadno jest všechny zprávy 

o Mezných mezi ně dobře roztriditi.

V Vlezném u Dirného byla tvrz, po niž

ješiě zbylo tvrziště za dvorem. G otýrid

a Bohuněk z Mezného^ neznámého pů- 

vodiŠtě, připomínají se r. 1362 v listě Bedřichově ze Lhoty (viz str. 203.) 

Jistě pocházel z tohoto Mezného J a n  z Mezného y později Zoubek 

ze Samosol řečený, klerý se r, 1385 připomíná.*1) Také odtud po

cházel bezpochyby L eva  2 M ezného, jenž byl cd r. 1405 pánem na 

Mnichu.7) Vanček neb Vaněček z Mezného zpečetil r. 1415 známý 

stiŽný list, připomíná se pak (r. 1415? *4*9^ v pamětech kláštera 

Ústského a konečně r. I424 dne 10. června mezi pány a \ladykami

kraje Bechjňského, kteří se zaručili (viz sir. 123.) za Jana ze Šbt-

') Archiv u sv. Jilji v Fráze. *) Lib. ereci. VII. f. 95. v la -  
dyky z Chotěmic, vyskytující se později v okolí zdejším pod názvem 
Bábfiv z Chotěmic, sem nepočítáme. Srovnej o nich děje Vlašimě.
3) Paprocký o st. ryt. 82, arch. Třeboň. Srov. i rel. tab. II. 402 (•) 
a arch Orlický (list 1463 Í .A i .  4) DZ, 7, K .6 , 5) Arch. Hradecký-

Archiv Třeboňský. ’) Viz děje Mnichu na str. 270, z nichž patrno. 
Že seděli na Mnichu Mezenšlí až do r. 1539. a tudíž bezpochyby z našeho 
Mezného pocházeli. Naprcti tomu byla by ovsem zpráva, že prodal 
Ondřej Mezenský z Mezného ves Mezný („Meznayu) u Kosové Hory 
(r. 1544) Janovi z Říčan (DZ. 5., G 71, avšak Ondřej koupil ves Mezný 
s potokem nad Jesenici r. J5 4 1 Petra Rúta z Dirného (DZ. I., B 4).

něho. ') Mezný zůstalo napořád v drženi Mezcnskvch z Mezného. 

Poslední z nich. B urjan, prodal Mezný tvrz s přMuíemstvím Anně 

ze L h o tv , manželce Jana z Leskovce na Kamenici. 2) Tato odkázala 

poslední voli svou (d. r. 1537, 6. prosince) zboží Mezenské dcerám 

svýim D orotě a M andalěně spolu na rovný díl a zemřela r. 1544. 

Manžel její ntbyl spokojen s pořízením tímto, jež jemu samému 

užitku nepřinášelo, a jal se mu odpírali. Následkem toho pJišln 

r. 1 545 v sobolu před hromnietmi ke smlouvě mezi otcem a dcerám , 

jež se hvly ve tvrz Mezný uvázaly, a to takové, že sestry od toho 

kšaftu matčina <poněvadž „proti spravedlnosti Janově inista mí i 

nemohluj upuslily a za to od Jana zápis na 3500 kop gr. č. ob 

držely á) Ješrě téhož roku zemřel Leskovec a dcery jeho, jsouce

') Arch. J. IIr. 189,  arch u sv. J i l j i  a Třeboň. Vácslav uživil 
stejného znaku se Štítnými, totiž dvou husích krků neb lcýhákíi. 
Neznámo, odkud pochi/el Pertolt z Mezného, který' se r. I433
v Praž*- zdržoval iL b . IH. Vet. urh. Prag. f. Icj3 ) V pamětech 
m ě s t a  P e l h ř i m o v u  p ř i p o m í n a j í  se r. 1457 Vácslav 3 LovČic a z M ez- 
něhos a r . 14CO— 1494 Vtkufáš odtudž seděním v Mcznéim íviz i arch. 
č. III. 180) Ten pocházel z Mezného na Kvchnovsku, kdež tvTze 
nebylo. 7) DZ. o, II 22. 9  DZ. 46, A 6.

Staročeské hody

A  5 "



306 T VR ZE NA DÍRENSKU.

j e  Jinými dědičkam i, se \c  zboží Me ženské podruhé uvázaly. Mimo 

to  jim  připadly po otci také panství K am enické a Božejovské K dyž 

se o veškeré jm ění své podělily (r. 1549), dostaly se D orotě hrad  

Božejov, tvrz M ezný a mnoho vesnic okolních. ’) A si v ty  časy byla 

se D o ro ta  vdala za Ladislava Ostrovce a K rálovic  a přijala r. 1550, 

15. prosince po d ruhé \k lad  zboží M eženského od Ondřeje Mezen- 

skéhc na K řešicicli, syna Buijanova, poněvadž byly devět le t před 

tím  dsky zemské shořely. P řečkavši cho tě  svého, jem už byla kolik 

synův a dcer porodila, učinila r. 1563 ve čtvrtek po sv. V íte  po

slední pořízení o statku svém tak, že s ta tky  P roseč, Božejov a Ždár 

synům svým, statek Mezný dcerám svým Johance Janovské , A na- 

sta sii a K ateřině od kazila.-2) P o  je jí smrti ( f  r. 1564) nejmladší 

dvé sestry ještě  let svých nem ěly, pročež statek Me ženský dle vůle 

zemřelé J a n  Ostrovec, b ratr jejich, Žofie Leskovcová z Nečtin , A l 

brecht K am ýtský  ze Lsliboře a sestra jich J o h a n k a  spravovali. K dyž 

později dorostly, porovnaly se tak , že přejala Mezný Anastasie. Táž 

provdala se potom  za Adama V ílu ze R zavého na D ubu  ( f  r. 1596), 

s nímž še trně hospodařila; po sm rti manželově koupila  panství P a 

covské. Zemřela asi roku 1615— 1618 a  následoval po ní v  držení 

s tatků Pacova, D ubu a M ezného syn je jí Ladislav Vita. P o  něm 

zdědil Mezný B enjam in F ruvein z Fadoli, jenž  se přidal ke stavům 

odbojným, pročež v sebe svého statku odsouzen jest «'r. 1621). S tatek 

M ezenský koupil r. 1623 Ja n  Řepický se Sudom ěře. 3) P o  smrti 

Jan o vě  p rodali kornmissaři k  tom u zřízení r, 165G dne  22. dubna 

statek Mezenský Vácslavovi V ratislavovi z M itrovic  na Zalsí, D írném 

a  J in c ích , hejtmanu k r a e  Bechvňského. *)

M Y S K O V IC E .

úvodní tvar názvu vesnice této  jest Myslknvice, ale 

vedlé toho vyskytuje se již  v pam átkách 14. století 

také tvar nynější, zkrácený. Nejstarší nám známí 

držitelé její byli bra tři Jen iš  a Oldřich, k teří vedlé 

způsobu tehdejšího věku š tědrostí k  duchovním vy

nikali. Zároveň s pány RoŽemberskými a KunŠikem z P řehořova 

dali roku 1367 dne 23. ledna tolik p la tu , ab y  mohl v Soběslavi 

druhý vikář neb střidník chován býti. K  lepšímu vydržování 

tohoto  kněze každý z účastníkův nějakým platem přispěl; J en iš  dal 

k tomu plat, k terý bral z věna zapsaného na MojkovČ a Lštěni 

po tchýni své A luši z Libotyně, O ldřich pak dal plat na dědictví 

svém otcovském v M yskovicích; 6) všech přiznáni dáno r. 1371 dne 

15. června. Jen iš  přichází kolikráte v tehdejších zápisech soukrom ých,1) 

naposled r. 1381. Nedlouho potom zemřel, a také choť jeho D orota 

byla již r, 1389 m rtva; věno její na Myskovicích a R adoun i zapsané 

spadlo na krále. *)

K e  sklonku 14. století přichází jiný  ýen iš  z M yslkovic; týž 

vzal na sebe r 1393 za vyplacení hotových peněz závazek, že bude 

ročně 3 kopy gr. ze vsi Myskovic Vítovi, faráři v Záběhlicích, platiti 

a také se k tomu r . 1396 dne 11 prosince, s toje v konsistoři Pražské, 

p ř iz n a l; ale poněvadž ten plat později míti nechtěl, vrátil zase hotové 

peníze Janov i staršímu z Ústí, jenž  plat potom převedl na dvůr 

Bořek u hradu C houstn íka .9) V pamětech se vyskytuje naposled 

r. 1399, an se tehda soudil s A néžkou z Myskovic jinak  ze S obě

slavě, '") O  pozdějších osudech Myskovic, zvláště za husitských válek, 

jest málo znám o; Boček a „M yslikovic“ zpečetil r. 1415 stížný list 

ke sboru K ostn ickém u, ") r. 1457 žil A leš  z Myslkovic s mateří svou 

A nnou  Z Chelčic a půjčovali pánům RoŽemberským peníze. J a n  

a M yslkovic byl již r. 1467 mrtev, a peníze, jež pánům z R ožem 

berka půjčil, dědila choť jeho A néžka z Yyhnanic a dcera její A n n a . ,s)

') DZ. 45, E  13. s) DZ. 15, B  27, 3) B ílkovy konf. str 106.
!) DZ. 305, L  19. s) Borový, Lib. erect. 1., p. 61 *j Ibidem 88, 
listy archivu Soběslavského. 7) V e  kvitanci O ldřicha P luha {archiv 
Třeb.), též ve výprose r. 1381 (D D . 13 f. 73) ■) D D  13, f. 76
9) L ib . erect. X IT, f  168, I91 . I0) D D . 18, f. 7, T ak é se připomíná
r. 1398 H eřm an z M yslkovic (arch. Budejov.). 1 ■) A rch . Č. I I I . ,  l8g. 
l5) Lib. oblig. I ., 51, 258 v arch. Třeb.

K e  konci téhož sto le tí držel bnd  celou ves aneb čásť je jí 

K ašpar 2 Vlásenice a a M yskovic, jenž svědčil r. 1483 dne 25. ledna 

p ř i  nadáni kaple nové v Soběslavi pod věži. ') J e d n a  čásť vsi patřila 

p o tom  ke zboží Brandlinskému, ta pak, v  níž byla tvrz, náležela 

D vořeckým  z Olbramovic. Snad držel čásť tu to  K uneš D vorecký, 

jen ž  žil n a  počátku 16. století, na jisto však syn jeho  Petr, jenž při

chází po prvé r. 1530 jako  pán Myskovský. 2) Týž držel mimo tvrz 

a d vůr Myskovice s částí vesnice také tvrz a dvůr pustý v K vase- 

jovicích a ves Sedlce (Sedlečko) s  mlýnem. Učiniv o  statku tom to  

pořízení roku 1560 dne 18. června, zemřel brzo potom  ; zůstaly po 

nem z manželky E lišky  z Mladějovic krom ě dcer K a te ř in y , K rystynv , 

V ráty , A nn y  a A p o lo n y 3) synové K uneš a B ře tis la v ;  ti pak se 

rozdělili po tom  tak, že onen si vzal Myskovice, ten to  K vasejovice.1)

K uneŠ , roku 1566 mladší řečený, slul tak ještě  r. 1589, když 

se ti tu lář nový vydával, ale od r. 159C až do smrti své nazýval se 

Starším. Zvětšil statek svůj tím, že roku tohoto  od J a n a  Opršala 

z  Je třichovic několik dvorův kmetcich v Myskovicích p řik o up il.8) 

Zemřel někdy na počátku 17. století, zůstaviv 5 synů, 5 dcer a vdovu 

Jo h an k u  z V ěžník, jež užívala do sm rti své dvoru popi. v Sedlečku. 

D ědicův tu bylo dosti, ale statek pro tolika „skrovná živnost',“ tak 

že k  žádnému rozdělení nežli k samému prodeji přijiti n em o h l; z těch 

příčin  učinili kommissaři k tom u zřízení smlouvu s nejstarším z bratři 

M ikulášem  m ladším  r. 1609 dne 22. záři, tak že ten to  statek k o u p i l ;6) 

summa trhová, třebas za kupcem zůstala, měla se rozděliti rovnou 

m ěrou mezi ostatní bratří Bedřicha, Čeňka, A dam a  a R udolfa . D o 

růstajíce b ra tří vybírali si od M ikuláše díly své na penězích, Adam  

r. 1611, Bedřich a R u d o lf  r. 1612. ~) Co se lýce b ra t ra  Čeňka, jenž  

byl při sm rti otcově někde v cizích zemích, ujednáno bylo r. 1609 

skrze řečené kommissaře,* že díl jeho  za Mikulášem xiŮstati má, ale 

r. 1612 se ještě nevracel; nevědělo se, kde přebývá, a nemohli se 

také vyptati, živ-li je s t  neb  mrtev. Z těch  příčin smluvil se Bedřich 

s Mikulášem r. 1612 dne 5. dubna, aby  mu tento  vydal z dílu Č eň 

kova 487 kop  3 0  gr. m. a přiřekl, kdyby se Č eněk někdy  našel, že

ty  peníze opět ke dskám položí. 8)

K oupen ím  M yskovic byl na sebe vzal Mikuláš velikou úlohu 

a vyplacovánim dílů b ra tř i  svých uvalil na sebe tolik závad, že 

nem ohl statek „ze slušných příčin4* zdržeti; prodal tedy r  1613 dne 

2(3. če rvna tvrz Myskovice s  pivovárem při ni, dvorem popi., ovčín, 

ves, ves celou Sedlečko s mlýnem náchlebním  a dvorem  pod ní, 

jehož  ještě máti jeho užívala, a dil vsi R o u d u é  manželce své Aný&ce 

D vorecké z Hodíc za 12.000 kop míš. •) A le to to  odprodáni bylo 

jeho  štěs tí ; neboť když b y l po bitvě B ě lohorské  naid těmi, kteříž 

povstání podporovali, přísný soud držán, odsouzen je st Mikuláš r. 1623 

d ne  4 listopadu polovice statku svého, ale nem ohlo  se mu nic 

vzíti nežli tuším  dvůr K u n ra to v sk ý  ve vsi Řápci s okrajky v ryb 

níce Dubenském , jejž byl r. 1615 za 880 kop míš. k o u p il .10) N icm éně 

zahrány přece Myskovice a zastaveny r. IĎ22 SobČsla.vským, avšak 

potom  zase Anýžce navráceny. M) M ikuláš připověděl r. 1628 ochotně, 

že přestoupí k víře katolické. ,a) Tím způsobem se stalo, že zdědil 

po  manželce své Myskovice, k  nimž byla ona r. 1617 statek R o u d n ý  

přikoupila.

Z bratří svrchu dotčených zemřel Bedřich r. 1639 dne 1. října

stáři 57 let a pohřben jest v  Tu čápech ia), M ikuláš zemřel ještě

později, to tiž  r. 1645, nezůstaviv po sobě dědicův. N yní se uvázala 

v  Myskovice jediná již  z jeho  5 sester Lidm ila  vdaná H olánová ,

') A rchiv  Soběsl. 7) R e g  kom. soudu {6 F .) půh. A  6,
3) DZ. 13, L 9

■*) O ba byli násilníci; r. 1571 zsekal Břetislav souseda T á 
b o rskéh o  H avla S tranovského kordem v hlavu, kdjfŽ se k městu
pustém u "Ústí jd a  dom ů vracel, a v témže městě pustém souseda 
Ř e h o ře  N etolického zbil a o  krvavil. O ba bratří, po tkavše se r. 1578 
s Jáchym em Zemkem, sousedem Bechyňským, jej pěstmi na zemi 
porazivše zbili a dobyvše kordu naň sekali a v ruku pobodli. (Reg.
20 F  k. s. E  17, F  3, P  19.) *) K n ih a  dlužní v T áboře  r. 1548
f. 79) DZ. 253 B 28. 6) DZ. 183. E 3 ’) DZ. 135. J 3° ,  13*.
A 15, J  C. *) D Z. 189, H  21 9) D Z. 186, N  27, 253, C 8.
lfl] D Z 137, J  6. Jl) Bílek, D ěje konf. 90. ,a) Čas. raus. 1843 str. 206.
13j Tam  jest posud jeho náhrobek.



TVRZE NA DÍRENSKU. 307

ale tomu odpírala dcera Bedřichova Johanka , jež byla vdána za ně

jakého Vrchotického, ceduli řezanou udělavši, že by jako dcera 

bratrova také polovici statku zemřelého míti měla. Za tou příčinou 

udělána jest r. 1646 dne 10. dubua mezi oběma nápadnicemi smlouva 

taková, že Johanka přejala tvrz Myško vice s příslušenstvím. ')

Johanka vdala se v druhém loži za Oldřicha Jana M alovce 

z  M alovic, Syn z tohoto manželství Vilém Oldřich  došed r. 1666 

let svých, učinil přísahu dědičnou věrnosti, J) ale prodal hned téhož 

roku dne 8. července tvrz Myskovice s Rondnýra Janu  AISovi 

M axim ilian ovi Kohasovi z V ydři za 14.5OO fl. rh. 3) Nový držitel 

byl cis. radou a hejtmanem kraje Bechyňského, a byv povýšen do 

stavu svobodných pánů zemřel r. 1703 jako soudce zemský a soudů 

dvorského a komorního rada. Byl čtyřikráte ženat; z poslední man

želky A nny Františky Chlnmčanské z Prestavlk narodil se mu syn 

FrantiSek Antonín, jenž při smrti otce svého let neměl, pročež se 

z vůle zemřelého zůstalá vdova jako poručnice r 1703 dne 13. února 

v Myskovice a Roudný uvázala. *) Za nedlouho však statek ten 

prodán hýti musil. Z tvrze povstal nynější zámek.

R O U D N Ý .

e vsi Roudném, ležící mezi Planou a Soběslavi,

bylo sídlo panské již za dávných dob. Jedna větev

Vítkovci!v, a to bezpochyby Zelečských z Land- 

šieina, usadila se tu ve 14. věku. Jeden z nich,

Vítek jménem, Žil asi uprostřed téhož století a

splodil s manželkou svou Bolkou syny Jin dřich a, 

Jan a  a P elh řim a*) Ja n  řečený R ů íe z  Roudného 

byl r. 1388 pánem na Hostinicich u Budyně a 

obdařil kostel Brozanský. Bratr jeho Pelhřim  byl tušim r. 1392 vi

kářem v Češtině kostele, pak se stal děkanem na Lipnici na patro- 

nátě Landšteinském a r. 1396 dostal se za faráře do Veselí nad

Lužnici. Na záduši rodičův a bratři svých daroval r. 1405, 25- ledna

klášteru Ustskému louku Dubčicí, ležící u Roudného, začež si ovšem

1 DZ- 304, K  20. a) DZ. 478, B 23, vlož. teprv 12. října.
3) DZ. 316, G 18. 4) DZ t i8, F  24 (verwittwete Konass).

*) Myskovice koupil FrantiSek Leopold Voračický z Páběnic, 
jenž založil r. 1712 v lese blíže vsi nový kostel sv. Jana Nepom.; 
r. 1726 dne 20. března založil při témže kostele misto kaplanské, 
jež nadal úroky ze 3000 fl. proto, aby kaplan zde bydlící každý 
týden tři mše sloužil: v úterý při oltáři sv. Anny za druhou manželku 
zakladatelovu Marii Annu ze Sporku, v pátek při velkém oltáři za 
první manželku Eleonoru Renatu roz. hrab de la Saga a v sobotu 
v kapli p. Marie pomocné za zakladatele samého. Při kostele tom, 
později na farní povýšeném, povstala osada Janov (od r. 1814 vesnice). 
Po něm následoval v držení Myskovic Ja n  Vácslav O ktavian ze 
Vchynic, jenž r. 1733 zemřel. Vdova po něm zůstalá, Sibylla  Eleo
nora  roz. v. B ulau, založila r. I743 dne 16. února při kostele ře
čeném farní administraturu. Jediná dcera jejich, M arie Anna , vdaná 
za Františka K arla  V ratislava z M itrovic , zemřela již roku 1737. 
Manžel její byl vicepresidentem soudu nad apelacimi; zemřel r. I759 
dne 2*J. února. Ze synův jeho dostal při rlěleni Karel, starší, Šonvald 
a Nadějkov, a Jan  Rudolfa mladší, Kaladý a Myskovice. Tento zemřel 
r. 1795 bezdětek a dědil po nem 
syn bratrův FrantiSek L u dvik , 
jenž prodal Myskovice r. 1802 
dne 12. června Josefu  rytíři Vidr- 
Spergarovi z VidrŠperka a manžel
ce jeho M arii Františce z Ehren- 

fe ld u . Tato získala r. 1829 také 
polovici statku manželu patřící a 
prodala celý statek r. 1834 To
m áši Neveklovskému. Následoval
—  -  . © . ^
p u t u i u  V u i m u i  a t ú L i k u  X. J a 

rom ír Antonín Tom áš, syn přede
šlého. b) Lih_ erect. X III a f. 32.

vy mínil obvyklé tehda slavnosti zádušní v kostele klášterním. ') 

Pozdější osudy rodu tohoto nejsou známy.

Větší čásť Roudného patřila potom k panství Bechynskému* 

nějaká také čásť patřila k nějakému menšímu statku v okolí, tak na př. 

r .  1 4 9 8  ke Vřesné. 7] Když byl r. 1550, 17. března Vácslav ze Svam- 

berka na Bechyni vsi Vyhnanice, Malé Hlavatce a Rnudný Volfovi 

Hozlaurovi z Hozlau prodal, dostal se Roudný ke statku Bezskému.3)

Když se Volfovi synové Vácslav a Šebestián r. 1558 dne 

7. března o statek Bzí rozdělili, dostal Vácslav nejen řečené tri 

vesnice, nýbrž i některé jiné na svůj dil. ') Po  smrti Vácslavově 

(ý r. 15G0) přišel statek jeho k rozdělení mezi šest synův. Z těch 

dostal zejména nejmladši Mikuláš dvůr popi. v Roudném, mlýn na 

řece náchlebni a 4 lidi osedlé, v Malých Hlavatcích 6 lidí osedlých 

a ve Velkých Hlavatcích jednoho člověka, ale bratr jeho Jošt také 

dostal nějakou čásť vsi, neb on se též seděním na Roudném píše. 

Teprv tehda povstala v Roudném tvrz.

Po smrti Mikulášově ir- 1591) přijal Jošt poručenství nad synem  

jeho mladičkým Vácslavem , s Barborou z Jiter splozeným; 5) k lep

šímu toho sirotka užitku koupil také r. 1595 dne 31. března dil 

jeho od kommissarův soudem zemským k tomu nařízených za 3908 kop 

mis. e) K  tomu sice přikoupil Jošt r. 1595 dne 18. června čásť vsi 

Roudného, která mladému Benjaminovi Helmoví z Orlova náležela,7) 

za to však odprodal bratru svému Volfovi, co posud k Roudnému 

ve vsích Malých a Velkých Hlavatcích náleželo, smlouvou r. 1596 

dne 26. dubna zdělanou.*) Několik let potom přestěhoval se Jošt 

na Zvnzdnou a prodal r. 1600 dne 17. dubna tvrz Roudný s po- 

plužím a vším příslušenstvím Anně Castolárové z  Řisnice za 25 30 kop 

mis.9) Manželem této paní byl tuším onen Jan Častolár z Dlouhé 

Vsi, jenž se psal seděním na Roudném a r. 1603 — 1609 v některých 

pamětech města Tábora přichází.10) Později se vyskytuje jako pán na 

Roudném Zdeněk L ev K avka z Říčan , a seděl tu ještě r. 1615.Jl) 

Když se po jeho smrti (kdysi na počátku r. i6 ič )  vdova po něm 

Markéta Řičanská ze Rtina  poněvadž tu dětí po zemřelém nezůstalo, 

uvázala, odpíral tomu Jan Kryštof, bratr zemřelého, pravě sobě míti 

právo jak k Roudnému tak i ke všem svrškům, klénotům a k domu 

pod Slovany v Praze jakožto jich bratří společným; proti tomu před

kládala Markéta list hlavni nebožtíka na 3000 kop míš., též jiné 

3 listy na 627 kop míš. a klénoty, což vše jí bylo manželem daro

váno. Tedy se porovnali r. 1616 dne 20. března tak, že Markéta 

podržela tvrz Roudný se dvorem popi. při tvrzi, pivovárem nedoho- 

toveným a ves, Janovi pak se dostal dům v Praze. 17) Brzo potom, 

r. 1616 dne 6. Července, prodala Markéta svrchupsaný statek Anýíce

D vorecké z H odic na Myskovicich za 6600 kop. míš. ,3)

Po spojeni Roudného se zbožím Myskovským zanikla tvrz 

i  s pivovárem, ale dvůr tu zůstal.

v ') DD. 13 f. 205, archiv u sv. Jilji. 7) Kodex Talmb. f. 202. 
Čtyři dvory kmecí držela kapitula Pražská, ty prodala roku 1563 
dne 17. prosince Martinu Helmoví z Orlova (DZ. 56, F 19). 3) DZ.

4 9 ,  D  10. *) DZ. 53, G i l — 14.
Srovnej děje Bzí a Hněvkovic
s) DZ. 26, C 4. «) DZ. 171, D
8, vlož. r. 1596 (DZ. 127, D  23).
7) DZ 179, K  25. ") DZ 171,
D 7. Prodán také les LuŽný při 
lesích Vyhnanických. 9) DZ. 179.
O 24, vlož. i to 6  (DZ. 133, F  i).
I0) 11. pam. grunt, kniha. M) R oz
vržení sbírek str. 3 4 .  '*) DZ.
t r r .  XI o n  ' 3 j  T)7 C  tn^

reg. 49 F. k. s. f. 19, vlož. 1617*
27. listopadu.

Hrady a  zámky České IV .

Sgrafita v  Červené ŘečicL (Viz text na str 230.)

4 6



CEREKYICE ZÁMEK.

i. Popis a dějiny.

ři m ěstečku H orní Cerekvici stojí dosud zám ek podlé založení svého  sta ro 
bylý, ale  od d louhých le t již tak  přem ěňovaný, že se způsobou svou ničím 

od obyčejných velikých domů neliší. Jen  polohou svou vzbuzuje ješ tě  po 

zornost badatelovu. Zakladatel založil jej tak , že se z vedlejšího rybníka  
Zám eckého skrze p říkopy  vodou opouštěti mohl, jak  lze posud  dobře šla- 

kovati. N eb  tep rve  za naší pam ěti p říkopy  zasypány  a  v zahradu prom ěněny, 
při čemž také  odklizen most, k te rým ž se od kostela  do zám ku přicházelo. 

Jak o  totiž obyčejně bývalo  při starých  zámcích, nacházel se tu kostel v  nejbližším okolí. J iný  

vchod býva l přes p říkop  vodní k cestě, kteráž jde mezi rybn íky  Zám eckým  a K uchyňkou , 
avšak  neužívalo se ho n ikdy  p ro  jízdné, nýbrž jen  p ro  pěší. T aké tu se ještě  do našich  časů 
chodívalo po lávce, k te ráž  s távala  na dřevěném  roždí do rybn íka  zaraženém . S tavení zám ecké 
má základ neprav idelný  a pochází z dob novějších.

S tarší název m ěstečka Cerekvice horní (jež ostatně již názvem  svým  upom íná na zalo
žení své za doby  křesťanské) byl Cerekvice D obešova, tuším  po zakladateli svém Dobešovi,

jenž nikým jiným  býti nem ůže než Dobšem z B echyni. R o d  pánů těchto  erbu odři vousu opanoval

mimo B echyni také K am enici a  založil kostel d ře v ě n ý 1) s osadou po něm Církvicí nazvanou. V e  14. století
usadila se tu větev Vlastislavicův, a  to páni z V lašim i jinak  z Jankova, jichž potom ci dlouho potom  na
M oravě žijíce, Jankovským i z V lašim ě se nazývali. Jeden  toho rodu, H ynek, splodil s chotí ssvou Libuši 

tři syny, M atěje, Petra a  L inharta , k teřížto  se po otci ve zboží Jankovské  a  C erekvické u v áza l i.s) Ř ečen í 

tří b ra tří založili před m ěstečkem  Cerekvici kapli na  čest sv. L inharta, sv. M arkéty  a  10.000 mučedlníků, 

již ukázali roku 1361, 4. srpna pop la tek  na jednom  lánu pole u Cerekvice, vym ínivše si za t:o jis té  mše 
zádušní.3) N a Jankově vládli b ra tří společně, než Cerekvici držel sám Matěj, jenž sem r. 1359, 1. července 

a  r. 1360, 23. prosince nové kněze podával.'1) J a k  dlouho Cerekvice potom  rodu  tom u náliežela, není

známo, také  se neví, jestli byli pány  C erekvickým i Jan starší a Jan  mladší z V lašim ě, k te ří žili na
rozhraní 14. a 15. století.

V ítek z Církvice koupil roku 1369 nějaké dědiny v Horněvsi. R o k u  1373 držel C erekvici pan 
K ru šin a  z Lichtem burka, tuším  Čeněk, jenž držel r. 1364— 1377 Š toky  a Zvonějov. 5) Na počátku  15. století 

dostali se v  držení Cerekvice Leskovcové z Leskovce, po nichž se ona tak é  Leskovcovou z v á ti počala, 
a  učinili tvrz zdejší až do vym ření p ředním  sídlem rodu  svého. P o p rv é  se Jan  Leskovec r. 1411, 4. prosince 
seděním  na Cerekvici připom íná, an tehda kněze do Zvonějova (blíže Štok) podával. Týž p a k  se jm enuje 
ješ tě  jednou (r. 1413, 19. března) patronem  kostela to h o to 6) a r. 1412, 15. února kostela  ve  Z d írc i,7) tak  

že z toho viděti, že držel několik  vsí v  okolí tom to, tuším i Š toky  a  Střítež. V edlé staré  genea log ie  rodu 
L eskovcův8) měl m anželku Johanku  ze Sovince a zemřel p rý  r. 1429 dne 19. s rp n a .9) A rnošt, syn jeho

*) Viz Pam. arch X. 5gg. P ů vodní znak Cerekvice byla černá sviní hlava v Červeném poli (Světozor 1872, 3iO'|, což by  tomu
nasvědčovalo, že patřila nějaký Čas Buzicům. a) Srovnej děje Vlašimě a  Jankova. a) Lib, erect. ed. Borový I. 3o. *) Lib. conf. I. B 5, C g.
5) "Dsky Brn. 80, 81, 102. 6) Lib. conf. V II .  A  28, C 4. !) lb idem  B 2. F ara  tu slově „Zarziecz.“ *) R kps. Univ. bibl. v P raze  X I .  E  16-
„ Poznam enáni některých pánů Leskovcu z knihy  mně I I .  Septemb. 1681 cd J . M. pana VoraČického zapůjčené-1* R o k  chybně udán, patli
jt. 1424 bojuje s husity u Želiva (Nauč. Slov ).



CEREKVICE ZÁMEK. 309

(podlé téže paměti), seděl od r. 1428 až do sm rti své okolo r. 1458 na H um polci a zastával úřad  nejvyššího 
písaře. Poněvadž sám již zbožím pozem ským  požehnán byl, pustil s ta tky  rodinné v kraji B echyňském  
Vácslavovi z Leskovce, b ra tru  svému, jenž se v  letech 1443— 1473 pánem  na Cerekvici n azý v á .1) Později 

nabyl ke  statkům  svým Dolní Cerekvice, již mu krá l Jiři r. 1466 zapsal. Albrecht z Leskovce, syn a  nástupce 

jeho, asi od r. 1473 by l napřed  purkrab í k raje  H radeckého, od r. 1486— 1505 podkom ořím  měst královských 
a zároveň seděl na soudu zemském, kamž ho k rá l Vladislav, váže si nadání jeho, r. 1485 byl povolal,2) 
r  1493 by l hejtmanem zemským, an k rá l v zemi nebyl. N a válku loketskou vypravil r. 1505 ze sta tků  
svých 12 pěších a 2 vozy. a) K.e konci 15. století obnovil také  starodávný  kostel Cerekvický, *) v němž se 

nepřetržitě  služby boži ob řady  katolickým i vykonávaly', neb i páni Leskovci z veliké části při vyznání 
katolickém  setrvávali. Ú m rtím  A lbrechtovým  vym řela mladší linie Leskovcův, jež seděla na Cerekvici, 

a  zboží toto dostalo se druhé linii.

Vývod Leskovcův z  Leskovce.

Jan Leskovec z Leskovce 1414— 1417 f  >4 :24> Aug. xp Johanka ze Sovince

Arnošt f  j. 14Ó8 v  Kateřina z O strom éře f  1440 'p Anna 1460 Vácslav 144J— 1473

Jetřích 1483 ■}■ 1490 B ohuslav V lachyně 1483, 1499 A lbrecht 1473— i 5o5
ip Johanka z Boskovic xp Zdina z  Kunemil xp Markéta z Frydšteina

Jan i 5 i o  f  1345 
xp Anna ze Lhoty f  1544

Bohuchval 
xp Dorota z Lípy

A rnošt 7  c. 154Š 
xp Johanka z Dírného

K ryštof i 5 io — i 5z i  
w Anna z  Vesce

Mikuláš i 5 i o — i5 3 4  
<p  Eliška z Vojslavic (z ní dcera)

Dorota Mandaléna Šebestián f  i582 Jan i 53q — 1583 V lachyně f  j. 1574 Vácslav f  1573
V Ladislav Ostrovee c  Zdeněk z Malovic xp Žohe z Nečtin -J- i 586 v  1. Mandaléna z Dubé v  1. Zofie z Lukavce <p 1. Maří z Kraselova

7 Královic 2. A lé ra  ? Nečíír. 2. Barbora ze  Skuhrcva 3 Dorota 7 Jenšteina

Bohuslav 
f  U)o3 April 
v  1. Markéta 
z Hazemburka 
2. Anna Marie 

z Lobkovic

Jan  J iř í r

K ry š to fy  c. 1O08 
xp 1. Anna i V artem berka

2. Alžběta Krolovna 
z Kynšleina 1598

3. Anna z Hochauzu
1604— 1Ó08

Albrecht f  1584 
xp Johanka Dašická 

z Barchova

Mikuláš 
1583, t 589

Albrecht Šebestián i 586 f  c. i 655 
xp Dorota z  C hlum u 0  i 6 i 3 f  1614

A rnošt f  1617 «
xp M andaléna “5 - f  ? 'c

z Lisova i 5go 7 ' - ■ £ - £  j :  V- 
Ú j  £ r? J  ^

Apolona 0  1565 K
xp Vilém M arkvart ■■= a  oc _ g

z H rádku c  o  c  S  'E 'fc
c rt <j —

< "  *  řn  ^  *5s  sc®

Jan Kryštof 1612 1680. 10. Octob. 1p 1. Lidmila z Janovic ifiv/t- 2. Kateřina z Harasova 1 Oy5 ; 3. Markéta Eva z Četně 163o ;
4. K ateřina Markéta z Říčan f  1602, 8. J u n . ;  5. Kateřina Barbora z Veitmíle i 665.

Dorota Eliška 
xp Vácslav Dvorecký z  O lbram ovic f  1643

Lidm ila Veronika 
v  Jan llburk  Voračický z Paběnic 1649

~ o

') R e l. tah. i r .  198. Dvorský, Pam. žen str. 46. Srovnej R el. tab
II .  230. A rnoštova choť K a te ř in a  z Ostromčře (f r. 1440) pohřbena jest 
v Cerekvici. Srov. arc i. ř. II. 329. ’) Palackého D ěje V. a. 251. Srovnej
také nejstarši knihu Pelhřimovskou f. 34. 3) Arch. č. VI. 320. *) Soramer,
S. 167. 5) Janderovy pamětí Hořícké. Srovnej DZ. 6, F  26. e) Srovnejj
děje H orního  hradu. DZ. 3, K  2. *) Tamže, K  3. P o ložen í H o rn í Cerekvice, ja k  by lo  p ře d  50 lety.

46*

Z linie té to  žili na konci 15. století b ra tří B ohuslav  a Vlachyně a  strýc jejich Jan , kteří byli 

r. 1496 panstv í své H um polecké prodali. Zdali již oni Cerekvici drželi, není nám  odnikud známo, než 
tvrditi to můžeme o synech Bohuslavových, k te ři sluli A rnošt, Bohuchval, M iku láš  a K ryšto f a  již r. 1510 
jako páni Cerekvičtí se připomínají. *) V  sedmi letech po tom  následujících rozdělili s e : B ohuchval dostal 

H orní V  es, Hříbécí a OstrOveC S polovicí cla v  Cerekvici, A rnošt snad dostal R ečic i a  Cerekvici Dolní, 

kteréž mu až do sm rti náležely, a le ze zboží Cerekvického měl mimo vsi Bělou, P rašivou, ves pustou 
T yňavu ,6) toliko 4 rybn íky  u Cerekvice, jež prodal (vkl. r. 1517 v ú terý  po sv. Františku) Elišce ze S trpí 

za 100 kop g r. č  ~) O Cerekvici sam u rozdělili se ostatn í dva b ra tří ; K ry š to f  obdržel polovici tvrze, 
dvoru popi., městečka, podací, m lýna pod tvrzí a k  tom u 

některou  ves a nějaké dědiny, M ikuláš konečně vzal 
také  polovici Cerekvice, jako b ra tr  jeho K ryšto f, mimo 

to  ves celou Bukovou, v C hrastavě jistý díl s rybníkem  
p ivovarským  pod B ílskou cestou (v g runtech  Hřebe- 

ckých), rybn ík  Střek, potok, k te rý  běží pod tvrzí až do 
B atelovských h ran ic , mlýn pod  mlýnem tvrzským  ai 
m ýto v  Cerekvici.8) D ostav  se v  drženi zboží L outkov 
ského, málo sobě vážil dílu svého a prodal jej r. 1521.

K ry š to f  z Leskovce oženil se s A nnou z Vesce,, 

jižto zapsal věnem všecko zboží své v R ym beree . Ze



CEREKVICE ZÁMEK.

všech  b ra tř í  měl tuším nejchatrnější zdrav í a by l již r. 1521 mezi m rtvým i. V e sp rávu  zboží a poručn ic tv í 
s iro tkův  uvázala  se nyní A nna, jež koup ila  p ro  sebe  (r. 1521 v  pá tek  p řed  sv. B artolom ějem ) druhou 
polovici zboží C erekvického od M ikuláše. Ješ tě  téhož ro k u  vyžádala  si na  k rá li Ludvíkovi, ab y  m ohla 

o s ta tku  svém  říditi, a  sep sa la  posledn í své pořízení r. 1539 v pá tek  na den sv. M arka. T ím  odkázala  
polovici svou Cerekvice, s řečeným i 4 rybn íky , véno své v R y m b e rc e  synům  svým  Janovi, V lachyňovi 

a Vácslavovi, však  s tou  vým inkou, aby Jan  ze s ta tk u  1000 k op  si vzal a  o osta tek  aby se všichni tři 

b ra tří rovně rozdělili, a to  proto, poněvadž on za živnosti m atčiny  mimo jiné syny  ji pom áhal s ta tku

Staročeská pavlač v  d om ě č. 104. v  C hýnově. Kreslil prof. L. Ferber v Táboře. (Viz text na str. 282. J

o p a trova ti beze všech ostatn ích  synů práce. D cerám  svým  M arjaně, D oro tě  a V eronice odkázala  věno

a  výpravu , jak  se tehda na slečny p a t ř i lo .*) A nna  zem řela nedlouho p o to m .2) S ynové  její počínali si

sam osta tně  r. 1539 na podzim  pohánějíce H y n k a  Ž am pacha z P o tš te ina  proto, že jim  nechtěl vsi zápisné 

Chřelovice, Jiřice, Y itovice a R o v n ý  v y d a t i .3) Později se mladší b ra tří oddělili; V lachyně m ěl N ový 

R y ch n o v  a Y ács lav  měl polovici Cerekvice, 2.1c do sísv  se skrze cliof svou M s m  z K rase! ova v  držení 

h radu  S tře ly , prodal polovici svou J a n o v i ,4) Jan  obdržel též polovici Cerekvice, koupil d ruhou  polovici

') A  sice věn i po 25 kop. gr., každé s lože šatů předních a po 4 poduškách nejlepších, po 12 prostiradlech lněných nejlepších 
a  po 2 kmentových, po 10 ubrusech plátěných, po 10 ručnících plátěných, 2 ubrusech kmentových, 2 ručnicích kmentových, 11 lžic stříbrných. 
Mimo to dostaly dcery všechny kožichy po matce a synové 8 čiŠi stříbrných a devátou pozlacenou. Špitálu v Cerekvici odkázala plat roční 
slepicemi v Bukové, kterýž potom konšelé Cerekvičti vybírali a chudým potřeby k Živnosti za to jednali (DZ. III. K  7).

a) Srov. oddělení druhé. R oku  1540 již byla mrtva. 3) R el. tab. I. 293. *) DZm. 68, B 21.



CEREKVICE ZÁMEK. 3 i  i

a  r. 1550 zboží M yslovské, jež pozdéji k Božejovskému zboží přidal, 
an toho r. 1580 nabyl Nad to vešel i v držení Leštna s příslušenstvím, 

tak  že se počítal k bohatším  rytířům  v Čechách. Za to však  penéz 
nešetřil na potřeby zemské a literární, jsa  pán vzdělaný a přítel uče 
ných, jm enovitě Tadeáše Hájka, na jehož herbář r. 1562 nakládal. Dílem 
čacká jeho mysl, dílem i bohatství jeho toho mu zjednaly, že r. 1583 
do stavu panského i se syny  svým i byl přijat. *) Bylať to  poslední 

radost, již Jan  zažil na tom to světě. Ještě  roku 1583, 13. prosince dal 
si ve dsky vložiti pořízení své, jímž statek svůj odkázal synům svým 
a choť svou Alénu z Nečtin slušnou živností o p a t ř i l ;4) příští rok  se 
nenacházel mezi živými.

Synové jeho Bohuslav, K ryšto f, Albrecht, M iku lá š  a  A rn o št byli 
již při smrti otcové při letech, ano jeden z nich {Albrecht, pán na 
Běrunicích a Veltrubech) otce svého ani 2 lé ta 3) nepřečkal, zůstaviv 
na  sirobu synáčka malého Albrechta Šebestiána. K aždý z bratří toužil 
po sam ostatném  hospodářství, proto se brzo po smrti otcově rozdělili.

Nejstarší z nich Bohuslav dostal Horní H rad s některými vesnicemi od 
zboží Cerekvického a Božejovského, K ryšto f řečený mladší vzal si 

Božejov a Novou Cerekvici, A lbrecht obdržel Horní Cerekvici, Mikuláš 
Leštno a  A rnošt Dolní Cerekvici s Novou Bukovou, jež byla  tudíž od 
Cerekvicka odtržena. O tom o všem vložili si bratří r. 1586 zápis ve 
dsky zemské ze všech dílů se p ropouštějíce.4) P o  takovém podělení 
spolčil se znovu Bohuslav se strýcem svým Albrechtem, tak  že srostly  

dohrom ady díl H orftohradský a Cerekvický v  jedno již nerozloučené 
panství. S první svou chotí M arkétou z H azem burka byl bydlel B o 
huslav na Horftohradě, na němž jí také byl véno ukázal, s touž chotí 
svou splodil též dítky, jež tuším dlouhého věku se nedočkaly. V  druhém 

loži pojal Annu Marii Popelovnu z Lobkovic. Při smlouvách svatebních
(r. 1603 dne 5. února) nevěsta jemu po sobě věnovala
10.000 kop m. a on jí nejen věna jejího podlé obyčeje 
království třetinou výš summy peněz 15.000 kop zapsal, 
ale i k tomu více nad věno 2000 kop  zápisem pojistil; 
kromě toho také  ji učinil pořízením r. 1603, 12. dubna 
daným mocnou poručnicí dětí svých a statku svéh o .6) 
Den ten Bohuslav (jsa tehda v hodnosti cis. kráječe) jen 
o několik dní přečkal: řečená poslední vůle vepsána 
byla  již dne 23. dubna ve dsky zemské. O dětech jeho 
není nic známo (Balbín uvádí syna Jana  Jiřího, jenž 
měl manželku Lidmilu Špetlovnu z Janovic). Veškero 

zboží n. Bohuslavovo spadlo na  A rnošta a A lbrechta Š e 
bestiána, strýce nedílné; když pak vdova pro věno se 
v sta tek  uvázala a z toho soudy vznikaly, učiněna r. 1607 
dne 27. ledna smlouva taková, aby se 13.000 kopami 

spokojila.6) A lbrecht potom sám drže Cerekvici a  také 
Božejov jako poručník se psával potom „na Cerekvici 
horní Leskovcové, H orňohradě a Božejové.^

Tehda náležely k  panství Cerekevskému Cerekvice 
horní m ěstečko se dvorem popi., pivovárem, mlýnem, 
ovčínem, pilou, rybníky, lesy, háji, porostlinami, vsi R o 
hovka, B enátky, Leskovec s pustým  hradem, Heřmanice, 
Hříběcí, Pavlov s dvorem poplužným. ’) Na tom na  všem

*) DZ. 21, P  19. a) DZ. 22, C 7. Dle Balbina slula první manželka 
jeho Manrialéna Berkovna a Aléna byla druhou choti. s) O smrti jeho 
v Dačickěho pamětech. I. 157. *) DZ 23, II 1 Díly jsou sepsány z roz
ličných zápisův, jež se dokládají píi dějinách dotčených míst. 5) DZ 131, 
L 29 — M 3 a 178, K  17. ') DZ. 180, C 20. ’j K  tomu ještě náležel

Hladomorna na Zirovriici. (Viz text na sir. 112.1 Horňohrad s vesnicemi.



312 CEREKVICE ZÁMEK.

A lbrech t (vkl. r. 1613 ve středu po navštívení P . Marie) choti své D orotě K ateřině  z Chlumu a z K ošum berka  
(f r. 1614) 10.000 kop m. věn o v a l.1) K  tom uto a  H orňohradském u zboží přikoupil od strýce svého A rnošta 

ves Bezděčín (r. 1609), musil však  r. 1615 sta tek  svůj Cerekvici odstoupiti Janovi K ollnovi (?), než brzo 

potom  zase v jeho držení vešel J sa  horlivým katolíkem  a b y v  s jiným i osobami z Čech vypovězen a  za 
zpronevěřilého syna vlasti položen a všeho sta tku  zbaven, skrze to nesnesitelná břem ena v m ěstě Pasově 

snášel. Nemaje juž nač dosti sk rovně živu bý ti a s čeládkou svou se vychovati, radil se o to s Bořitou a 
Slavatou, co by dále činiti měl, a  u tek l se (r. 1620, 4. června) o pomoc k panu Zdeňkovi z Lobkovic. Po 

bitvě Bělohorské se navrátil a seděl pak  ještě  na sněm u r. 1627. *) Maje dosti poddaných evangelických 
na  svém zboží, při pověděl r. 1628 kommissi reform ační, že je  přivede ke katolictví. 3)

K dyž A lb rech t Šebestián  pořízení neučiniv asi r. 1655 zemřel, nebylo  po něm dědicův při 

rozených, leč strýcův sedících na Božejově, k te ří však  s ním dílní byli; zboží C erekevské dostalo se tu 
rodu té to  krajině docela cizímu. O tec totiž A lb rech tův  Šebestianův  měl manželku Johanku  Dašickou 

z B archova, vdovu po Jaroslavovi B ořitě  z M artinic, jež v trojím svém m anželství vždy tím neštěstím 

stíhána byla , že muže svého brzo ztratila. P rv n í její manžel zemřel, maje třicet dvě lé ta  věku svého, 

druhý manžel A lbrech t z Leskovce zem řel brzo po otci, a  s tře tím  manželem Janem  V ácslavem  z Lobkovic, 
jemuž porodila dceru Marii B enignu, asi také  dlouho nebyla, sam a sm rt podstoupivši. Byl tudíž pověstný  

Jaroslav  B ořita z Martinic (f r. 1649), syn  Johančin, jednobřišným  bratrem  A lbrechtovým  Šebestianovým  
a  také  vedlé král. novell k obnoveném u zřízení K  k. 19 (poněvadž již m áti nežila a b ra tra  nebylo) jediným 
dědicem veškerého jmění A lbrechtova a jeho potom kův. Tudíž si synové Jaroslavovi ještě  na živobytí 

jsoucí, B ernart Ignác z M artin ic  na Smečně, nejv. pu rk rabě  a M a xim ilia n  V alentin  odtudž na Planici, nejv. 

sudí, „i na místě jiných nepřítom ných jich spo lečn íkův” (totiž sester jejich) r. 1655, 15. července u úřadu

desk zemských kom orníka vyžádali, aby  se mohli uvázati v Cerekvici, ale r. 1657, ' 4- června  právo  to
přešlo na M aximiliana samotného. 4) Však tohoto  posledního roku přihlásili se i jiní příbuzní k  dědictví 
a zvěděni (vedlé svolení r. 1657, 13. září), pokud jen díl jejich byl, František Vilém  z Talmberka na V lašimi

a Alžběta Lobkovská z Talmberka, syn a 

dcera někdy M arie B en igny  z T alm berka 
rozené z Lobkovic, ses try  jednobřišné 
někdy  A lbrechta  Š eb estiána .5) M aximi

lian nabyv i od těchto  podíl jejich (vkl. 
r. 1657, 15. září) udělil téhož roku  m ě

stečku Cerekvici výsady, začež se oni 
zavázali, že budou vrchnosti pom áhati 
při opravování hrází rybničných, dopra 
vování v lny a másla na 2 míle daleko,

v o  v w i r v .r ; iu  a

dáni vrchnosti konati poselství za levný 
peníz. Za to jim opatřil M aximilian v ý 

roční trhy , prodávání v ína  a obchod 
v soli. °) Maximilian koupiv  něk teré  

sta tky, zase jiné za to prodával, tak  

i prodal roku  1662, 31. října sta tek  Ce- 
rekevský  (německy L obskirchen řečený) 

F erdinandu Leopoldu B ennovi za 60.000 
kop  m. ’) N ový držitel byl cis. radou, od 

r. 1634 proboštem  V yšehradským , kanov 
níkem v H alberštatě, R ežně, B rixenu, 
P raze  a Olomouci a  konečně v Salc 

burku. K šaftem  svým  d. v  Salcburku 

10. června a 4. října r= 1691 odkázal zboží 
C erekvické, sta tek  Žitenický v  kraji L i

tom ěřickém  a dům svůj v  P raze  F rant.

K us. Sniruek z rukopisu z 15. století.

') DZ. 136, M 26. Dačický TI. 137, 14,1 Stará 
tvrz Cerekevská nazývala se r 1627 zámkem, při němž 
ležel dvůr. (DZ. 96, E  7). *) Arch. Roud. Dačický
I. 253. s) Čas. mus. 1843, 208. ') DZ. 113, K  27.
5) Tamže L  18. 6) Sommer S. 167. ’) DZ 314, A  I.



CEREKVICE ZÁMEK. 3 13

Ferdinandovi h raběti z K iienburka, cis. komoří a  kanovníku koste la  balcburského, a  zemřel r. 1691, 12. října. 

Dědic ustanovený obdržel kom orníka r. 1692, 8. ledna, aby  s;e ve s ta tky  dotčené uvázati mohl. ') S tav  se 
potom  arcibiskupem  Pražským , skoupil mnoho statků v T áborském  kraji, na nichž nové stavby  a  všelijaké 
opravy  vyváděl. V  Cerekvici vystavěl novou faru a zám ek sta rý  zcela obnovil, se třev  tím starodávný  jeho ráz.2)

2. Příběhy Leskovecké.

ěliti s ta tky  do  nekonečna způsobovalo odjakživa svízele 
a nevole, neboť spatřu je  se nyni s podivením, k te rak  tvrz 

nevelká rozdělena na polovice, a  ještě s větším podivením 

jest, bylo-li víice, až i pě t dílů. Lidé tak to  spolu stěsnaní ne 

mohli v y trv a ti ve svornosti, činíce si na schodech, chodbách 

a dvorcích nejedno příkoří. Za takového stavu věcí po 
minula láska b ra trská  a přátelská. T ak  se to shledává i na 

Cerekvici, když by la  dělena. B ohuchval z Leskovce i A nna 

z Vesce nutili se k  sobě. B ohuchval ji obeslal r. 1533 do 
soudu kom orního proto, že M arsa neb  M artin  myslivec 

a poddaní jejjí postiženi a  usvědčeni, když šli s ručnicemi, 

a  že lidé její z Nové Cerekvice honili s te n a ty  u Leskovce 

a Moravče. P ‘řišlo až k  tom u, že si obě strany  g run ty  své 

zapověděly. 3) B ohuchval měl při s M ikulášem R adkovcem  

z M irovic a  na  B atelově o nějakou stezku (r. 1534). I kázal 

Bohuchval lidem  svým, ab y  na M ikuláše čekali na té cestě 
s tesáky, kušem i a  oštípy, a říkal potom  lidem M ikulášovým  s radostí, že osadil na jejich pána, že mu 
ho mají přivésti dnes nebo zítra, „jede 
mi u H om ěvsi stezkou a je st v Žirovnici, 
a  pak  až mi zrádce přivedou, kážu k ládu 
vynésti a káži ho vsaditi, žitem osypati 
a  seženu všecky svině, aby  z vyj. zrádce 

toho sádla něco z něho vy páraly. “ 4)
S  A nnou přel se též V ácslav  ze Š tít

ného, vině ji, že dopustila lidem svým 
z Nové Cerekvice, Myslova, M arkvarce 
a  Čížkova honiti s tenaty  v lese jeho v té 
leči, ve kteréž leží louka jeho Leština, a  

to  r. 1537 po novém lé tě .5) Že by la  paní 
násilná, o tom svědčí tento p ř íb ě h : A nna 

zadržela Janovi, faráři Cerekvickému, trojí 

úrok po  3 kopách  gr. č. a z rolí kněžských

DZ. 117, F  n .  2) JeŠlě za živobytí arcibisku
pova koupil Cerekvici r. 1718 A rnošt A u gu st hrabě 
s M ettemichu,, r. 1720 dostala se Cerekvice hraběti 
R egáloví zasnoubením jeho s Eleono?ou Chnstm ou  
z M ettem ichu . Jedna dcera z tohoto manželství pošlá 
zdědila panství po smrti starší dcery a vdala se r. 1767 
za hraběte Sigm unda z t\indsinaulu , jemuž, umírajíc, 
dotčené panství odkázala. Po něm je zdědila dcera jeho 
K arolinař od roku 1788 zasnoubená s M a rií Josefem  
Fuggerem  z  Kirchberka. Roku 1802 koupil panství 
to Vácslav von  U belly a ze Siegburka. Týž odprodal 
napfed (1803) ves Lihkovnu Vodu se dvorem a pcpluŽím 
a ves Vratišov jakémusi Schwarzovi, a ves Vlásenici 
se dvorem a vsi Čelistnou Josefu Kubešovi, ostatek pak 
panství Cerekevského r. 1804 Antonínu K lein ovi. Ná
stupce tohoto {od r. 1807, 2q. srpna) prodal j :  Vácsla- 
ztu N ovákovi. od něhož je koupil r 1816, 14. března 
K ry š to f  hrabě C avrian i a manželka jeho E liška  rozená 
C avrianova  (+ 1830). Hrabe Kryštof zdědiv polovici 
manželky své odkázal celé panství, když r. 1834 umřel, 
dětem svým L udvíkovi, L adislavovi, F ilip o v i a F ran
tiškovi. *) Reg- 5 , F . hejtm. I. E  2, 6 F  k. F  3,
DZm. 68, B 21. 4) Reg- *1. sved. 1533* G  8. 5) Reg.
10 F . k. E  2.



314 CEREKVICE ZÁMEK.

Zámek Dírenský. Kreslil prof. L. Ferber v Táboře. (Viz text na sir. 301.)

též 3 kopy , pročež týž J a n  „svrchků svých odešel** (t. j. sv rchky  své opustiv) do L ibkovy  V ody . K  téže 

věci táhne  se také psáni, k te ré  psal A nně  nejv. hofm istr jakožto  předseda  soudu kom orního, a t o :

„ Ur o?., vlády ce A nně z Vesce na Cirekvici, p říte lkyn i m ilé!

Službu svú vzkazuji u rozená v ladyko , paní milá! Zpráva je s t mi dána  od kněze Jan a , faráře  

v  Cirekvici, že jest u tebe  byl, že b y  jem u sta tek  pobrala  i co je st tu  by l nezaplatila , což jest jem u k  té 

faře spraved livě náleželo, psaní je s t a žádost k  tobě  o to učinil, ab y  jem u navráceno  bylo  a  ty  žes jem u 

tu  odpověd  dala, že je st odbéžné tvé. I  poněvadž se k  tom u přiznáváš, ab y  tém už knězi Janov i, k te rýž  

je st v  L ibkově Vodě u Feihřim ova, všecko bez umenšení n av rá tila ; pakli by  toho neučinila,, ab y  před  
nám i a  radam i našimi s tá la  a  toho žes to učiniti mohla, se sprav ila  a  jem u z toho p ráva  byla** (r. 1538).

A čkoliv potom  vyšel nález, ab y  mu A n n a  12 kop  dala a sv rchky  vydala, přece m u dosti n e 

učinila (1540) předstírajíc, „že týž kněz  mimo čas od ní b rá ti a  trha ti se chtěl, maje s jednán í s osadou, 

ježto jako  čeledín, ta k  kněz, jako  pastý ř času dostáti m á .1* Poněvadž nedlouho potom  zemřela, napom enu ti 

synové její důtklivě, a b y  nálezu dosti u č in il i . ')

Jan  Leskovce objevuje se v  listech svých  jako pán zdvořilý, jako  znáti ku  př. na l istech tu to  

p o ložených :
„ Uroz. p . p . Vácslavovi ze Šzamberka a na Bechyni.

Službu svů oc. Z poslané k lisny  i vynše (ačkoli sem  se jí již nenadál), ale že v tom  ne polský,
než český spuosob zachovávati ráčíte , poznal sem, a od V M ti ji jako  od svého milého panzi. tovaryše ,

věře, že se z lásky stalo, vděčně přijímám a p řá te lsk y  děkuji, i V . se toho  zase touž m ěrou i jinač  rád

odpla titi chci. Co se pak  pom inutí příjezdu m ého k  VMti a  našeho spuolu v tom to  ouřadu sh ledán í dotýče, 

což se nestalo, chci se k  tom u přičiniti, aby, budeli vuole buoží, to  V M ti v  brzkém  času nah razeno  bylo, 
všakž s tou  veym ěnkou, abyste , což k  sobě chtíti míti, také  od  sebe tolikéž učiniti a touž m ěrou  se od- 
p la tíce  ke m ně zase přijeti ráčili a  když se ta k  stane, já  V M t věrně  rád  v  dom u svém  uhlídám , k te réhožto  

z uobou stran  žádostivého shledání P án  B uoh  nám  spuolu v dobrém  zdraví b rzy  s potěšením  p op říti rač. 

D. na Cerekvici, lé ta  buožího 1554 v  p á tek  po sv. M artině (16. N ovb).“

Jan  Leskovec z Leskovce a na Cerekvici,
hejtman kraje Rechynského a ochrance administrátora i konsistnři Pražské pod obojí spuosobú.

") R eg. 7 F. k. F  17, 10 F . k- H  5. Pam. arch. VIII. 503,



CEREKVICE ZÁMEK. 3i5

„ Ur. p . p . V ilím ovi z Rožemberka a t. d.

Službu svú oc. V M ti oznamuji, že mám u sebe nem alý počet některých znam enitých a mých 

m ilých panuo a přátel ke dni sv. Vondřeje, apošto la  ne jprve  příštího, p ro  n ěk te rá  mú zvláštní a  velmi 
p ilná (k čemuž ste mně nejedná raditi ráčili) nenadále  připiadlá potřebu (na k teréž m ně nem álo a to předně 

záleží) na Cerekvici míti. I  k  VM ti se s velikou duověrností utíkaje VM ti prosím, že mne nemuoželi 
(ač b y ch  potřeboval) v íce b ý ti  nejm íně asi dvěm a srnami od T řeboně  laskavě  obdariti a úředníku  T řeboň 

ském u o to  psaním  (kteréhož b y  m u posel můj navracuje: se domuo dodal), aby  se ta k  stalo, poručení 
učiniti ráčíte a já  bych p ro  ně, když by mně od něho oznám eno bylo, poslati poručil. Jsem  k  VMti té 

celé a jisté naděje (poněvadž vím, že V M t v tom netoliko dostatek , ale zby tky  míti ráčíte), že mne v takové 

obzvláštní pilné potřebě a  žádosti mé (neb mi v tom veliká  vděčnost a lásku ukázati ráčíte) oslyšeti 
a  nikoli opustiti neráčíte, neb ráčíte  věděti, že jsem zase vždycky  a ve všem m ně nejveyše možném svými 
povolným i a přátelským i zásluhami skutečně V M ti nacházeti dal a  ještě na jiném  nejsem. S tím se lásce 

VMti poručena čině oc. D. na Cerekvici lé ta  1562 ve š tv rtek  před  pam. obětování p. M. (19 Novmb.).“

J a n  z Leskovce,
vlastní raků. *)

Zdá se však, že p rávě to to  přátelské posedění p řerušeno  bylo událostí krvavou. Neb asi v  ten 
čas se stalo na Cerekvici, že Vácslav B eneda z N ečtin Ol dí ucha O sterského ze Sulevic s panem  Ř  íčanským 

za stolem sedícího, k te rý  se s Benedou o nic nevadil ani jeho neznal, sklenicí mezi oči uhodil a tím jej 

o z rak  a oko připravil. Že i Jan  Leskovec nebyl k ro tk é  povahy, ukazuje příběh, k terý  se stal r. 1565 

o novém  létě; neb tehda J a n  přijev se služebným lidem s ručnicem i do K orní Vsi, vrazil k  rychtáři tudíž 

a dvéře u kom ory  vylámati rozkázal. 2)

R oku 1576 ten  pátek  před  sv. 3 králi Jan  Leskovec jeda  v ulici při městečku Hořepníku, potkal 

se s knězem  Janem, farářem  N ačerackým , an jel na saních maje při sobě „dyjnovitou“ (viz díl I. str. 215.) 

nějakou Martu, ženu cizí, k teréž u sebe míti vrchnosti své vysoce se odřekl. T u  Jan  zastaviv se s knězem 
učinil k  něm u řeč a bezpochyby mluvil o věcech, po nichž mu nic nebylo. Xeb po té  řeči kněz k  němu 
promluvil a  těmito slovy se ozval: „Tys j . . . kem  bestia co rnu taH  Z těch příčin psal Jan  k němu ceduli 

řezanou, „ználi se k tomu, že jest tak  lehkom yslná, nectiná i nevážná a knězi nenáležitá slova k  němu, 

jakožto k  jednom u soudci a  km etu  zemskému a radě JMC., čehož se jemu od žádného z nejvyšších stavů 
n ikdy ta k  nepřihodilo, zúm yslné a všetečně prom luvil,“ av šak  kněz odpovědi nedal. P ře d  soudem odpovídal 
farář, k d y b y  b y l Jan  pokojně jel a  jeho  s pokojem  nechal, nebylo  b y  k  takovým  řečem  přišlo, ale Leskovec 

p rý  příčinu dával. 3)
Barbora Leskovcova ze Skuhrova  na Novém R ych n o v ě  m ěla r. 1568 vdávati A nnu  K ateřinu, 

dceru Jan a  T rm ala s taršího  z Toušic, za K ryšto fa  T ym a z P ošky  a jí svatební veselí udělati, při čemž 
u v o lil ae T rm a l na pom cc k  tom u veselí 15 k o p  B arboře dá ti a na ten den veselí na N ový R ychnov 

přinésti. X edal nic, avšak  odsouzen r. 1574, ab y  zap la til.4)
Jiného způsobu p řípověd  učinil r. 1614 A lb rech t Šebestián  z Leskovce S ibylle Slavatové roz. 

z Mansfelda, jsa  v domě A dam a S lavaty, manžela jejího, v městě Hoře. Slíbil, že jí chce dáti všechny 
šaty  choděcí po n. D orotě  K ate řině  L eskovcové z Chlumu, dceři její, to tiž : sukně zlatohlavové, stříbro  

hlavové, aksam itové rozličných barev, m antlíky, kabátky , čepice s perlami, pasy, pak  patero  shlazování, 
totiž 1. s rubínovými růžemi a zlatým i lístky, též velikýmii perlami a nostelkornovým  pentlíkem  položené,

2. s rubínovým i růžemi, se zlatým i zrny, perlam i a s traka tým  peřím, 3. s fialovými pentlemi, zlatými 
růžemi, lístky a štefty a  velikým i perlami, 4. se zlatým i růžemi, perlam i a  rouškou vlasové barvy  položené, 

5. se zelenými a  zlatými lístky  a malými perlami. Poněvadž L eskovec přípovědi své nesplnil, došlo 

k  soudu, ale nikoliv k  nálezu, poněvadž se strany  sm lu v ily .5)

') Archiv Třeboňský. 2) Reg. 15, F. k. s. P  8, S  5. 2) R eg  17, J. k. f. 94—-98. ') R eg. 17, J  k. s. f. 51— 52. s) Reg.
44, F. k. s. D D . 2.

H rady a zámky České IV. 47



Z n a k y :  D olní, H o rn í  a  N o v é  C erekvice.

T v r z e  o k o l o  C e r e k v i c e .

LESKOVEC.

okolo r. i 8 5o vídati bylo v Leskovci zbytek tvrdé 

věže, poslední pozůstatek staré tvrze, ale i ten již 

tehda zanikl, tak že nyní mimo místo ani známky více 

nezbylo. Z tvrze této pocházeli Leskovci z Leskovce, 

užívajíce v erbu svém tak jako i některé sousední 

rodiny v Bechyfisku dvou vidlic dřevěných křižem 

přeložených. O předcích rodu tohoto jakož i starších 

osudech vsi Leskovce není nám nic známo, leda 

bychom sem počítali Chvala z  Leskovce r. 1367; ') 

první z rodu tohoto J a n  z  Leskovce (r. 1400) nabyl 

před r. 1411 Cerekvice Horní, kdež on a potomci 

jeho od těchto dob až do r. i 655  s íd leli.5) Tvrz 

zdejší nejsouc proto obývána, záhy zpustla a zboží k ní náležité 

přivtěleno jest ke zboží Cerekevskému. Ještě r. t ó i 3 připomíná se 

»ves I.eskovec s pustým hradem.- s)

HORNÍ HRAD

Horní Vsi, zejména za vinopalnou 

pahrbek, na němž tvrz řeíená Horní 

ila. Pahrbek ten slově ■  Na hradě- 

:>án hlubokým úvozem, po němž se 

o dvora vozí. Ze tvrze, jež chráněna 

ky (nyní Iukami), nezbylo nic; ještě 

icí století bylo viděti některé zbytky, 

íno složené ukazuje, patří Horní Hrad 

toho způsobu stavením. Horní Ves 

14. věku k Moravě. Role, lesy a ryb

níky tudíž držel do r. 1364 Oldřich z Pacova. Rančk »z Horněvsu  

(r. 1364) koupil r. 136c dědiny ve Chlumci. Mikeš a Frenclin pro

dali r. i 368  vše svoje zboží v Horní Vsi Jakubu a Hanušovi, bratřím 

z Jihlavy; Frenclin seděl potom s  manželkou Vychnou na Rosičce. 

Dotčení bratři Jihlavští koupili r. i 3y3 i jiné dědiny v Horněvsi, 

jež posud Martin z Horněvsi (r. 136g), Jaklin i Jan, bratří z Pel

hřimova i r , i l á n — 1 ) P  drželi. Tskě se r .  2 3 6 8  Q r s š  z  Horněvsi

J) Arch. Hradec.. Cod. dipl. Mor. X. 5 .
2)  Jako patron kostela Zvonějovského připomíná se r. 1411 

řečený Jan Leskovce, ale před nim podával r. 1402 »Johannes de 
Chotyelicz cliens* (lib. conf VI. C g). Podlé toho i možná věc 
jest, že se Jan Leskovec před tím z Chotělic psal, ačkoliv se při 
hojném vyškytám jména Jan pravdě podobá, že jsou oba Janové 
osobami rozdílnými. V Hradeckém archivu (viz arch. č. IL 327 
r. 1400) jest pečeť jeho s vidlemi a legendou s. iohannis de leskovt

*) DZ. t 36  M 2i).

seděním v Nové Vsi připomíná. ') Roku 1370 připomíná se Mikuláš 

z  H orněvsi, jehož otcem byl Pelhřim z Jiric, tehda již mrtvý. Po 

Otci zdědil rychtu v Jiricích a s tím také při o  ni s opatem Ze- 

liivským; od svých nárokův ustoupil obdržev ig  kop g r .5) Tvrz 

povsiaia v Horněvsi teprve asi v i 5 . neb 16. století, když bylo  

zboží Cerekevské mezi bratří Leskovce rozděleno; B ohuchval Le

skovec z Leskovce, jenž dostal na svůj díl Horní Ves s jiným pří

slušenstvím, vystavěl aneb snad již přijal tvrz naši, ale zanedbal 

sám již opravování její, tak že ještě za živobytí jeho zpustla. Řečený  

Bohuchval učinil (r. i 55o v sobotu před sv, Bartolomějem) zápis 

strýci svému nedílnému Šebestiánu z Leskovce, aby se po jeho 

smrti uvázati mohl »ve tvrz pustou řečenou Hrad nad Vsí Horní, 

ves Horní, vsi celé Hříběcí a Ostrovec ®) s příslušenstvím a polo

vici cla v  Cerekvici Leskovcové.* 4) Než po 2 letech umínil si raději 

bečeného zboží hned postoupili, pročež sobě propustil z desk dřevní 

zápis a zdělal nový (vložený r. t5Ď2 v úterý před sv. Valentinem), 

jímž tvrze řečené v dluhu prý 100 kop ihned Šebestiánu postoupil s) 

Tento vladyka a císařský rada, jenž byl pánem na Staré Červené 

Ř.ečici, však mimo to ještě některá jiná zboží k Dolní Cerekvici po 

otci svém držel, podržel si toliko Rečici a ostatek odprodal smlouvou

d. r. 1574, 3 . listopadu (vkl. r. 157?, 28. ledna), totiž: hrad pustý  

n;ad Horní Vsí ležící a při něm sladovnu, pivovár se spilkou, s mlýnem  

náchlebným, dvůr popi. se štěpnicí, chmelnicí, Horní Ves, Hříběcí, 

Ostrovec, Bělou, Prašivou vsi celé, ves pustou Tyňavu, městečko 

Cerekvici Dolní neb Německou s mlýny, podacím, kurmi, ovsem, 

konopémi atd. J an u  Leskovcovi z Leskovic na Cerekvici, JMC. radě, 

za 9000 kop gr. č . 6) T ím  byl Horní Hrad připojen k panství 

Cerekevskému, při němž zůstával až do smrti Janovy (asi r. i 5 8 3 ). 

Než po smrti otcově rozdělili se (r. 1584) synové jeho Bohuslav, 

Kryštof, Albrecht, Mikuláš a Arnošt o zboží otcovské, jež jen na 

Cerekvici omezeno nejsouc, tak mnoho vsí obsahovalo, že se kaž

dému z bratři slušný jich počet na dil dostal. Při tom obdržel 

B o h u sla v  z  Leskovce mimo některé vesnice také Horní Hrad, jejž, 

jaik se zdá, zase poopraviv, aby mu pohodlným a milým sídlem  

býti mohl, k dosažení pak spanilého tu přebývání pojal k manželství 

Mlarkétu z Hazemburka, již (vkl. r. 1387 v sobotu po sv. Simonu  

a Judě) na díle svém celém Horním Hradě, dvoru popi. s poplužim, 

V si Horm, na vsích Rvmberku, Turavici, Bělé. Veselé se dvorem

*) Dsky Brn 5 2 , 73, 74, 80, 109. ') Archiv Želivský. 3) Ve
vsi O strovci nacházejí prý se známky nějaké tvrze. Stála-li tu nějaká 
tvrz, mohlo to býti arci před iť> stoletím, a tu nám nesnadno dějiny 
její stopovati, poněvadž staré dsky shořely a jinde se o  tvrzi léto 
zmínek nenachází. ') DZm. 228, O 2. 5) DZm. 229, D 10. *) DZ.
18, K 10 a 61, P  8. První smlouva o -hrad pustý Horní Ves tak 
řečený* učiněna r. 1735 dne i 3 listopadu, ale nevykonána (DZm. 
4!;, D 56)  Z pusté vsi Tyňavy zbyl toliko mlýn, čtvrť hodiny od 
V eselé ležící.



TVR Z E  O K O L O  CEREKVICE. 3*7

popi., Libkově Vodě, Drbohlavích se dvorem popi., Vratišově, Ce

liství, Ostrovci 375o kop gr. m. věnoval a k tomu tolik přidal, aby 

všeho věna 6ooo kop m. m ěla .') Bohuslav byl spolu poručníkem 

mladého Albrechta Šebestiána, dědice Cerekvice Horní, s nímž 

také ve  spolek vstoupil, tak aby nedílní jsouce, druh po druhu dě

dili. Bohuslav pojal v  druhém loži Annu Marii z Lobkovic, která 

ho přečkala, když v dubnu roku i 6o 3 zemřel, ale o dětech jeho 

skorem nic nevíme. Již r. 1613 nacházíme Albrechta Šebestiána 

v držení Horního Hradu, jenž se až do smrti své pánem jeho na

zýval. Za něho splynul Horní Hrad se zbožím Cerekvickým a zá-

na díl A rnoStovi L esk ová  2 Leskovce. ') Tento postavil v Bukové 

novou tvrz, odkudž se sídlu tomu i vesnici Nová Buková říkalo. 

Stalo se tak před rokem l 5go, kdež na tomto zboží manželce své 

Mandaléně z  Lisova věnoval. “) Potom však jal se díl svůj rozpro- 

dávati. Cerekvice Dolní postoupil (roku i 5ga) strýci Kryštofovi a 

Branišova a Zajíčkova toho roku Pelhřimovským. *) Z ostatku 

prodal Těšenov (roku 1614) a potom prodal r. i 6 i 5 dne 16. září 

tvrz Novou Bukovou se dvorem, pivovárem, mlýnem, ovčínem a 

vesnicí, vsi Cernínov, Chrastov a Čejkov Albrechtu Šebestiánovi 

L esk o vá  2 Leskovce a na Cerekvici Horní za i 3 .too kop m íš .4)

Mince některých osob bud v  jižníchj Čechách 
osedlých aneb odtud pocházejících.

rovefi zpustl dokonce, tak že jen dotčené nepatrné známky u dvora 

zdejšího zbyly.

BUKOVÁ.

Severovýchodně od Horní Cerekvice jest ves Buková, kteráž 

se v pamětech záhy připomíná.’)  Až k roku 1584 patřila ves tato 

It Horní Cerekvici, a tu byvši oddělena dostala se s Dolní Cerekvici

‘) DZ 24, A 6. Zajímavá jestiť juxta (r. t 5g i )  při témže 
zápise věnném, jíž sobě Bohuslav názvy vesnic některé opravuje, 
a to aby stálo místo Turavici Turovici, při Veselé že má státi »na 
Veselé jinak Prašivé,* dále »Drbohlavy jinak Vlásenice,* místo Ce
liství má se čisti Čelistným. ’) Emler, Reg. 1156 .

Od tohoto  koupil statek  dotčený (roku 1616 dne i 3 . července) 

Zikm und M a tíj Vencelik s VrchoviStl na Kamenici,*) ale ztratil 

jej opět, když zabrán  r . 1622 k ruce císařské. S tatek  ten  zastaven 

r. 1621 cis. ry tm istru  S tlp d n o v i D rd g o v i 2 D ra gh i, potom  po

stoupen p luku M aradasovskému a konečně pověstném u M artin ovi 

de H uerta , po něm ž jej zdědila vdova Anna M aria , opět provdaná 

2 D onina. *) Později jej držel Vavřinec M ililo vsk ý  2 B raum lerka

■) Srov. děje Cerekvic obou a Božejova. ’) A to na tvrzi 
a vsi Bukové, vsích Černínově, Chrastově, Cejkově, Zajíčkově, Bra- 
nišově, dvdru a  vsi Těšenově a vsi Bezděčině (DZ. 25 , K 25).
3)  Dsky zem ské 168, N 21. 4) DZ. 188, K 26, i£ g , H 18, i 38 , J 11. 
E) DZ. i8g , O 21 a  13 8 , K 3o, g 5 , O 22. ®) Bílek, Děje konfiskací
85o—8 5 1. '

47*



o i 8 T V R Z E  O K O L O  CEREKVICE.

(■f ' .  1670) a po něm synové 'jitří K a re l a V it O ldřich. ’) Roku 1C74 

koupili jej od Jiříka J ln d řick  V alvarský  z V atvaretu  a manželka 

jeho EliSka L idm ila  z V ildrltorfu . po kterých následovali r. 1681 

F rant. A lbrecht H toíek ze Žam pachu  a manželka jeho M arkéta L id - 

tnila  roz. M alcvka  z C h ýn o va .3) Po smrti Hložkově (j- r. i 6 8 5 ) 

prodaly (r. 1692) dcery jeho Polyxen a Šenovcová a K ateřina M i- 

trovskd  Novou Bukovou za i( | .5oo 11. rh. arcibiskupu FrantiSku  

F erd in an dovi z Klfiienbur ka, jenž ji k panství Ccrekvickcmu při

pojil.*) Potom udělána z tvrze sýpka a pivovár proměněn v myslivnu

x PRAŠIVÁ.

Í S š  ’=5p e vsi Prašivé jinak \'ese lé  (sev. od Počátek) 

nacházela se prý také tvrz a staré zdi u jed- 

P f j j W  nohu selskéhp dvora ukazovaly se jako zbytky

Ví jeji .") Pověsť ta zasluhuje víry, poněvadž

(w jft/coA n, byla Prašivá dlouho sídlem zemanského

statku. P u rkart z P raS ivé  (r. 135<j; a J a n  

Il z 0 se(an  (r- *362j drželi jej a byli též

patrony kostela zdejšího.6) R o k u i 3g 3 — 13g8  

Gžow vb dT?.e\ tvrz O ndřej s  P raS ivé  íerbu ptáka); popluži jeho 

zasahovalo až k Janovicúm. O podací kostelní v Pra

šivé dělil se s Majnušem z Rychnova.’) P a v e l z PraS ivé  (r. 14^7) 

psal se rodným heslem z H ostiSova, užívaje jako kldnotu jelení 

h lavy .8) Obdržev r. 1482 od krále povoleni, aby mohl o statku 

svém říditi, učinil (r. 1490 dne 7. dubna; nápadníkem statku svého  

pana Jindřicha z Hradce.6; Učinil tak, nemaje dědiců přirozených. 

Neb J a n  z H ostiSova  a z PraSivé, jenž se za syna jeho položití 

může, zemřel tuším před nim. T ýž Jan zavázal statek svůj při 

městě Pelhřimově paní Ofce z Vojslavic a louku nad Nuzovem  

chobot rybníka prodal (r. 148c) jednomu sedláku z Prašivé. ' ) Po 

zdější osuuy Prašivé čtou se při dějích Cerekvice Horní a Horního

■) DZ. : t 5 , B 14, D 1. ’ ) DZ. 39 i ,  K 2. s) DZ. 395 , K 10.
*) DZ. 116, J 21, 410, D 25 . It) Soinmer. 6i Lib. conf I B 9, 
D 10. Viz i R el. tab. I. 490, patri-li sem. ’ ) Lib. erect. V. f. 5 , XII. 
f. 126. *) Arch. Pelhřimov, a arch. č- III. 56b. 9) Arch. Hradecký.
I0)  Nejst. kniha Pelhřimov., f. 3 8 .

Ilradu. Roku 1072 seděl v Prašivé Adam Víta ze Rzavého s man

želkou svou Julianou z Leskovce *) Roku 1615 usadiil se tu A rn o št 

Leskovec z Leskovce (-j- r. 1617), prodav vše jmění své, a psal se 

proto seděním »na Veselém hradišti." ’)

KOSTELEC

daleko vsi Cejlův naproti moravské vsi Kostelci 

eží samota Vestcnhof (Tvrzský dvůr) se staro

bylým tvrzištém; to i název dvora svědčí o  tom, 

že tu stávala tvrz, kteráž se jmenovala Kostelec 

po kostelu a vsi nedaleko ni ležící. Ke tvrzí této, 

kteráž patřila ve 14. věku k markrabstvi Morav

skému, patřila také čásť Kostelce. Roku t 365 dne 17. března 

vzdali Oldřich Hamr a bratr jeho M ikuldS H a m r z K ostelce  statky, 

kteréž drželi dosud v klášterství Želivském, opatovi tudíž. Mikuláš 

se zase r. i 3ób připom íná.3; Roku i 3 / i  prodal H a v e l z Pacova  

ves Kostelec s tvrzí y a ro s la v o v i ze Š ternberka.*) Okolo r. l? 9o 

připomíná se H a v e l z K ostelce , jenž držel od arcibiskupa Pražského 

Jva lány v Cejlech.5) Tvrz zanikla asi v t 5 . věku a grunty k ní 

náležející dostaly se neznámým způsobem k panství Pelhřimovskému, 

od kterýchž dob se tato strana k Čechám počítala.6) Roku 1570 

dne 2. dubna prodal Karel Ríěanský z Říčan dvůr poplužný, jemuž 

říkali Němci Vestenhoí, obci města Jihlavy za i 5 6  kop g r .’_) Později 

2anikl i dvůr tento, ale popluži jeho počítáno vždy k panství Jihlav

skému. Nad mlýnem jest opyš ostrohu a na Opyši tvrziště. na němž 

se spatřují sklepy, kousky zdi a malty. Východně odtud v lukách  

mokrých jest druhé tvrziště čtverhranné na dva díly rozdělené, které 

vodou opuštěno bývalo. , Objevil oboje p. Rychlý v Hradci.)

‘)  DZ. 17, P 3 . ’j  DZ. 189, H 18 a 138 , J  11, Reg. 46,
F. k. s. F 3 . 3) Archiv Zelivský. Na pečeti žernov (jako u Předoty
1 Matišovic r. i 3ó i ) ;  legenda: de sieliw , celliw snad ukazuje na 
Cejly. *) Tab. Brun. p. 87 n. 3 3 3 , 348, W olný, Topiogr. v. Máhren 
VI. 55 . B) Emlerovy Urbáre na str. 123 . 6) Rok u i 55o patřila
1: Pelhřimovu čásť Kostelce (DZ. 48, G. 27), též r. i 565  (DZ. 60,
1) 23 ). ’) Chlumecký, Reg. v. Mahren I. 73, 76.

Pom ník J. H u sa  a Jeroným a Pražského na místě jich upálení v  Kostnicí.



okolí T áborském  ze tří s tran  viděti jest na boku výšiny k západu obrá 
cené několik  mil daleko osadu na způsob jesliček, z dola k  vrchu rozlo
ženou. Ze zdáli se podobá nějakém u m ěstečku úpravném u, nad nimž 

jedno staveni jako pastýř ze stáda vyniká. Z blízka spatříme, že jest 
osada ta, R adenín , nepříliš úpravná, ale za to pěkný  rozhled do krajiny 

západní lesem porostlé poskytující. P řeskočivše nejednou výmoly a  louže 
průhonu od B itová k R adeninu  jdoucího, octneme se v dlouhé ulici p ro 
rvané  vodotočinami mezi chalupam i a dom ky osady této, minouce pak 

kostel, přijdem e ke stavením úhledným  a dobře postaveným , neb tu s to 
jíme před  okršlkem  zámeckým. Prošedše průjezdem klenutým  vstoupím e 

na nádvoří, nad nímž se vypíná hm otné stavení zámku, k  něm už se 
to likero  krásných  upom ínek z doby H om utův a  Černínův poutá. V  duchu 

vidíme tu staročeskou mateř, k te rá  dceru svou pečlivě vychovala, aby 
by la  půvabnou a líbeznou manželkou a laskavou  a  pečlivou mateří. Nic 

Znak) Černínovu a Homutovskj. tu neupom íná na ty  časy, kde  tu hospodařila še trná  A lžběta H om utová

z C im burka a jem nom yslná a jed iná pan í Zuzana Černínová z H arasova. 
S taven i sice m á základy širši nežli iest přízemí a  svrchní ponebí, také  ieště viděti širokou římsu na s traně  

východní, oboje jediné svědectví o sklonku 16. aneb  poč. 17. s to le tí; ale to jsou také  jediné pam átnosti 
(kromě holých zdi), k te ré  se ze starých  dob zachovaly. Sto let se nebydlelo na zámku R adenínském , 
sta rodávná  rustika po vlásku způsobená od vétrův  a dešťů poškozena byla, ve vnitřku vše pusto zůstávalo, 

a zám ek, by ť nebyl zříceninou, neměl již do toho daleko. P ři rozděleni panství R adenínského  a H robského, 

k te ré  se le t právě pominulých přihodilo, p o třeba  bylo staré opustlé sídlo k  obývání připravili. Bohužel 
se to dělo tak , že m nohá pam átka a upom ínka na  bývalé pány  zhynula. V  nejvyšším ponebí bývaly do 

té  doby  starobylé kom íny s erby  rodu Černínského, na ten  čas tu  není po nich pam átky. Chodby

R a d e n í n  Z á m e k .

i Popis a dějiny.



320 RADENÍN ZÁMEK.

k lenu té  mají ještě starou svou podobil, ale m oderní omítku, světn ice a  kom na ty  u p raveny  p o  způsobu 
novověkém , a  zevně obdržel zám ek n á tě r žlutavý, k te rý  mu ostatně velmi pěkně  sluší. Okolí s;e upravuje 

v zahrady, a  tak  se zdá, že se stane zám ek tento, jemuž se v příčině rozhledu z oken jen m álo sídel 

vyrovná, příjem ným obydlím  a ozdobou krajiny. J a k  svědčí popis panstv í r. 1675, by la  v  o h radě  zámku 

k rom ě nynějšího staveni ještě  Červená vlž, bezpochyby  z cihel postavená, k te rá  však na ten  čas; již nestojí.

Jak éh o  by li rodu původní držitelé R aden ína , není známo Za časů císaře K arla  žil M ťkuláf 
z Radenína, jenž by l již r. 1363 mrtev, zůstaviv vdovu M arkétu  a  syny  Jana  a  M ikuláše, z  nichž ten to  
je š tě  r  1367 le t svých n e m ě l ;1) b ra tří ti rozdělili se potom tak , že dostal každý polovici tvrze, dvoru 

a vsi R ad en ín a  a půl vsi zbořené Lhoty . M ikuláš, řečený Čvero, jenž k  dílu tomu také  d v ů r popi. B or 

držel, vložil dil svůj ve dsky  zem ské r. 1369 Petrov i, Oldřichovi a  Janovi, b ra třím  z R o ž e m b e rk a .2) K dyž 
tedy  r. 1391 polovici tu to  za odúm rť k rá lovskou  vyhlašovati chtěli, hájil p ráva  R ožem berských  H roch 

ze Zvířetic, a  toho dovedl, že jim n a  soudě dvorském  za právo  dáno b y lo .3) V edlé  těch to  dvou připom íná 
se tak é  Vyšata z Radenína (r. 1378), jenž měl však  hlavní s ta tky  v  Javoře. 4)

Jaroš z Radenína vysky tu je  se roku  1393 jako svědek  při nadání kostela v  T u č a p e c h ;5) byl 

p říbuzný aneb  přítel nějaký v ladyk  Tučapských, také  se  po něm r. 1405 dne 9. záři K u n ra t z Tučap 

a  P etr z Radenína jako  patronové koste la  R adenínského  p řipom ínají.6) N ástupce jejich, Vácslav K onopí 
z Heřmamc, měl nějaké spory  s M ikulášem  U baldini, kanovníkem  V yšehradským  a farářem  v e  H robech, 

a  to  proto, poněvadž se zdráhal nějaké peníze zaplatiti, jež sestra  jeho  K áča  ke kostelu  H robském u 

odkázala ; později se musil podvoliti a  slíbil r. 1411 dne 22. září v Chotovinech, že bude ze víšeho sta tku  

svého 1 kopu  faráři ve H robech  a  ko p y  kap lanu  v A rnoštovicích ročně platiti, než ab y  se zádušni mše 
za K áči sloužily, to si vymínil. *) R o k u  1412 dne 21. června připom íná se V ácslav jako  p a tron  kostela 

R aden ínského  a  po něm r. 1413 dne z. prosince Bušek z Jedlan , ®) a  přece  se potom  V ácslav  za se v  držení 

R ad en ín a  vyskytuje, neb  týž prodal (vkl. r. 1414 dne  5. října) R ad en in  tvrz, dvůr popi. se  dvojím poplužím, 
5 */a lánu dědin s celým podacím Chvalovi ze Zdaru  a  Ondřejovi z N em yšle za 200 kop . *) J a k  se  dále 

pom ěry majetníků za těchto dvou držitelů vyvíjely, neni nám známo. T oliko to se shledává v pozdějších 

svědectvích, že Ondřej koupil R ad en in  od P eš íka  z Dubu, a  to  lacino (za 80 kop), poněvadž mu byl 

slíbil, jej poctivě sm rti dochovati. '*) Zdali se tu  míní polovice Chvalova aneb snad nějaké jin é  p rávo  na 

R adeníně, nelze z k rá tkých  neurčitých  poznám ek poznati. Ondřej seděl tu ještě  r. 1439.
O osudech R ad en ín a  v le tech následujících zpráv sice nem áme, než zdá se, že v  držen í potom kův 

O ndřejových zůstal, neb  když se r. 1454 v příčině odúmrti nějaké ve  L hotce a R aden íně  p ře  u  soudu 

dvorského  odbývala, vystoupili jako  odporníci L itv ín  a Zachař b ra ř í z Nemyšle, a le  jen pokud se  R aden ína  
týkalo. n ) Zboží tohoto nabyli v  tém že století držitelé blízkých H rob  a Sedlečka, a J iř í  Hrobský ze Sedlce 

vysky tu je  se poprvé r. 1498 jako  pán R ad en ín sk ý .12) Připom íná se potom  týž J iř ík  ve m nohých soukrom ých 
zápisech až do r. 1507, jsa p ro  svou znám osť právních a hospodářských  věci k  rozm anitým  jednáním  

vyšši šlechty  p řib rán .13) Neznámým způsobem  naby l potom R ad en ín a  P etr Smrčka ze M nichu, jenž  poprvé  

r. 1520 jako  pán zdejší p řich áz í.14) Žil je ště  r. 1525.

S ynové Petrovi, J iřík , Oldřich (mladší) a  Jan  podělili se r. 1529 dne 6. srpna  o dědictv í o tcovské: 

Jiř ík  dostal dvůr pustý  Sedlce a  vsi Oblajovice a K loušovice, O ldřich přijal tvrz R aden in  se dvorem  popi. 

a  ves, a  vsi N užbly c. t. m. a Rodný celou s 2 člověky v H robech, Jan  konečně obdržel zboží I lo řické ; 

k rom ě toho dostal každý  z b ra tří tře tinu  podací kostelního ve H ro b ech .15) Jakm ile  Oldřich díl svůj převzal, 
oženil se  s D orotou z Malovic, již na zboží R adenínském  125 kop  věnoval. B yl dobrý a  še trný  hospodář, 

a  kolikero  zboží přikoupiv s ta tek  R aden ín ský  nem álo zvětšil; ta k  koup il r. 1553 od panstv í P acovského  

ves P ořin  a ves pustou R adostovsko  za 1550 kop , roku  1554 přikoupil od téhož panstv í ves Z a h rá d k u ;16) 

k  těm to se dostaly  ještě  r. 1567 dvojím přikoupením  vsi B radačov a Drunčí, r. 1572 ves N ah o řa n y .1T) K dyž  
by lo  rozprodáno veliké panstv í Choustnické, koupil r. 1575 p la ty  v  Chrboníně a D louhé L hotě s 3 chalupníky , 

k te ří v lesích chalupy své majíce, dřevěné ta líře a m ísy dělali, a  mnoho lesů v těchže k ra jin ách .1S) K onečně  . 

koupil r. 1577 Sedlec se zbožím H robským  od strýce  svého Jan a  Sm rčky  ze M nichu .19) Zemřel r. 1578 

a pohřben  jest v  kostele H robském , kdež se posud náhrobník  jeho  spatřuje. B yv zván od sm rti strýce 

O ldřicha (f j. r. 1557) starším  a  později nejstarším , dosáhl vzácného stáří.

*) Lib conf. X. E  7, H 3, II. E  I. O Janovi hleď Urb. Rožemb. vyd. Truhlářem str. 20. ’) B e l  tab. I 437. Stalo se to  snad proto,
aby ta polovice dědicům jeho zůstala a na ni od krále saženo býti nemohlo. :i) D D  13, f. 77. 4) R oku  1378 přijal Heřmana a Zikmunda,
bratří ze Zálesí, na spolek, pročež tito r. 1390 zboží to obdrželi, když mřlo na krále spadnouti (D D. 13 f. 140). 5) Lib erect. IV . f. 54
") Lib. conf VI G 3. ’) Lib. erect X III . a. f. 190. ') Lib. con f  VII. B 14, C 18. 9) Rel. tab. II. II2_ R oku  1415 zpečetil Jan
z Radenína stížný list ke sboru Kostnickému (arch. č. III. 189). ,0) Čtvero svědomí roku 1436 v archivu Třeboňském. Pešík od Duhu byl
příbuzným Tučapských a snad týž jako Petr z Radenína r. 1405. Připomínaní tehda Peškové z Radenína pocházeli z Kouřimuka. ") D D .  
16, f. 181. 13) K odex Talmberský, f  200— 201. Is) Progr. Tábor. 1871. str. 2. Ohlas od Nežárky III. ě. 45. Archiv Hradecký. '•) Paprocký
o st. ryt. 125. ,s) DZ 42, J  24, 250, K  15. le) DZ. 10, K  14, i l ,  G 30. ”) DZ 16, A  17, E  3, 17, P  7. '") Veselého Chouotník, str. 44.
“ ) DZ. 19, H  3



RADENÍN ZÁMEK. 3 2 1

Z bytky h rad e b  a  s ta rý ch  z d í  v  R adeníně.

S yn jeho Petr byl již dosti zletilý, když přijal spirávu sta tkův  otcovských, ale nejsa pevného zdraví, 
d louho jich neužil. H ned příštího roku po sm rti otcově (dne 22. června) učinil své poslední pořízení, jímž 
udělil poručenství nad dítkami ještě nezletilými choti své K ateřině  z Malovic, a zemřel roku 1580. Jeho  
ostatky odpočívají v kostele Hrobském . *) Jen  nějaký čas  stála K ateřina  v poručenství, neb z toho, že 
se r. 1590 uvodí Oldřich starší Smrčka, seděním na Rademíné, a) souditi lze, že se tak  psal jako poručník, 
sku tečně pak se nachází, že r. 1592 b ra tr  Oldřichův, M ikuláš Sm rčka ze Mnichu na  Domamyšli, řečené 
poručenství k sobě p řija l.3) K onečně synové Petrovi Oldřich m ladší a  Adam  let svých dosáhše, o zboží 
o tcovské se  podělili, při čemž dostal tento  Sedlec s jistým  příslušenstvím, čili později tak  zvaný sta tek  
H robský, onen „tvrz starou i novou R adenín" se dvorem při té tvrzi, ves s podacím, vsi Druneč, R odný, 
Kozmice, Bradačov, Kloužovice c. t. m. Dil ten to  prodal O ldřich z příčin neznámých r. 1599 dne 21. dubna 
J iř íko v i H om utovi z Harasova na Bělé a Choustníce za 1 :? 350 kop m íš.4) Skrze trh  tento  srostly R adenín , 
Choustník, B ělá i to vše, což J iřík  od panstv i C houstnického byl přikoupil, v jeden statek.

Vývod Smrčkův z:e Mnichu.

Jindřich 1491 
Potomci Smrčkové osedli na Vltavsku

Petr 1496— 13-5

Jiřík 1529— 1564 
na Sedlci a Oblajovicich

Oldřich 1529 f  1378 
na Radeníně 

v  Dorota z Ma lovic

Jan Petr Oldřich
i577 t  i59' i577 t  í- 1622 D77

V Markéta 
z Hrádku

Jiří 1622 Kateřina, Johanka, Anna

Mikuláš 
1577— 1620

Bohuslav 

t  ‘57*
Petr f  I28o 
ip Kateřina 
z Malovic

Jan 1529 -f- 1S58 na Hořici 
V Eliška ze Šternberka

Jan starší 1372— 1381)

Petr 1390

Oldřich ml.
15q8— .1623

Adam 
i 5c>8 f  1622

Mikuláš
1590— 1617

Jiřík 
1390 f  j. 1623

Adam
1390

Oldřich 1626 f  1657 Adam 1626

JiT 1622 Jan 1622 Alžběta 
v- 'an Vácstsv Orys!

Jiřík  Homut, jenž byl cis. radou, míval p la tné  účastenství ve snémích a sjezdech stavovských 
a  ve věcech jak  státních tak  i náboženských, a  býval hejtmanem kraje Bechyňského. Spolu s manželkou 
svou Eliškou z Cimburka daroval r. 1610 dva zvony ke kostelu  R ad en ín ském u .5) Nemaje synů z manželství 
tohoto, odkázal veškeré jm ění své roku 1614 dne 27. listopadu dvěm a dcerám  svým Johance „ElzebiP



3 22 RADENIN ZÁMEK.

a  Zuzaně, opatřiv  ovšem  také  choť svou slušnou výživou až do smrti. Zemřel r. 1010.') D cerám  připad ly  

nyní rozsáhlé statky, totiž tvrz R ad en in  a ves s podacím, vsi D runeč  a K loužovice, zám ek pustý  Choustník 

a  pod ním ovčín ve vsi Chustnici, dvůr popi. a ves s podacím, K ojetín , P ředboř, Č ikvasovice, Psárov , 
M lýny s podacím, Zárybnice, K rtov , tvrz  dvůr a ves B ělá, vsi K řeč  s podacím, Chrbonín, S třitež, dvůr 

S o lo p isk y ,2) dvůr Stranoves, dvů r a ves Nové D vory, ves K ozm ice c. t. m., dvorček  popi. a  ves D louhá 

Lhota. Asi nedlouho po bitvě B ělohorské přišlo  k  dělení obou ses te r: Johanka , jež by la  v dána  za 
'Jana Vlka z K vítková, obdržela  R aden in , Zuzaně, vdané za Jan a  Č ernína z Chudenic, dostaly  se C houstník 

a  Bělá. V lk  nechtěl při násilném  obracení obyvate ls tva  okolního na víru kato lickou  náboženstv í svých 
p ředkův  opustiti a opustiv  raději vlasť svou se ženou a dětm i do ciziny se odebral, při tom pam átnější 

spisy, sirotčí a kostelní věci, jistoty, peníze a k léno ty  s sebou vzal. Poněvadž ja k  m anželka jeho ta k  i dcery  
velmi brzo zemřely, dostal se všechen  jich  s ta tek  ved lé  pořízení n. J iříkova  již dotčené pan í Zuzaně 

Černínové, paní všemi ctnostm i ozdobené, jejíž listy  tklivé, ovanuté  čistou staročeskou poctivostí a laskavosti, 

jsou ozdobou rodinného archivu Č ernínského v H radci J in d řic h o v ě .3)

K rom ě statku R aden ínského  koupila  také  Zuzana roku  1632— 1637 dva domy, T op inkovský  

a  K am eníkovský , na nám ěstí T áborském  (č. 15— 16); manžel její Jan  Černín, jenž již dříve kato lického

S ta rc česk á  síň  v d om ě T á b o rsk é m . K reslil p ro f  L. F erb er  v T á b i  ře

náboženství jsa, připověděl r. 1628 dne 14. února před refo rm ačn í komm issi v Táboře, že lidi své poddané 

do příštích velikonočních svátků k víře kato lické přivede:, držel od r. 1630 společně s m anželkou  panstv í 

Pacovské , jež se potom dostalo zeti jejich Zikm undovi M y slík o v i; krom ě toho držel v severn ích  Čechách 

sta tek  K ostom laty . Ja n  zemřel r. 1642 dne 22. l is topadu ; Zuzana sm rti jeho  velice želela a  p řečkavš i jej 
12 let, zem řela r. 1654 dne 22. února. Tělo její odpočívá v kostele  R aden ínském , kdež se  dosud náhrobek  

její spatřuje. Synové H nm prsch t Ja n  a  H eřm an Vácslav rozdělili se  ještě  téhož roku  dne 21. záři o veškeré  

zboží otcovské a  m ateřské; starší, jenž by l již pánem  na. P e tršpu rce  a  jiných zbožích, obdržel s ta tk y  na 
s e v e r u ,  m l a d š í m u  H e ř m a n o v i  d o s t a l  s e  II. d i l ,  t o t i ž  s t a t e k  R a d e n i n  s N o v ý m i  D v o r y  a  L h o t o u ,  s t a t e k  

Choustnický, Skopytce, Mnich, B ělá  a  B ezděčín, dům  ve S tarém  M ěstě  P ražském  a  dům T op inkovský  
v T á b o ře .4)

') D Z . 138, F  4 J) D vůr S o lo p ish y  leží blíže K řeče. Při něm spatřuji se zbytky nějakého tvrdého staveni, j e l  p rý  tvrzí bylo 
(Somroer, str. 285). V seznamu panství Choustnického asi r. 1380 se So opisky nepřipomínají. K oku 144I patřil dvůr len J n n o w i  B n U c h o v c i  
ae Ša tarvy , hejtmanu Soběslavskému (Veselého děje Choustníka, sir. 18), později se dostal k  panství Chnustnickém u a byl r. I479 *pns*ý 
a zarostlý" (tamže 39). R oku 1541 zase tu byl dvůr (archiv Novohradský). Jestliže tu tedy nebyla ivrz v 15. století, dokud by ly  Solopísky 
zvláštním statkem, pocházejí řečené zbytky zajisté jen  z toho r pustého a zarostlého" dvora. a) O povaze výtečné léto Ženy a m atky, vylíčené již 
dovedně ve „Světozoru" r 1877, str. 259 F r. Dvorským, nechceme tu slov šířiti,, ukazujíce na  téhož L ;sty žen a dcer českých. *) DŽ. 73, Q 4— 9.



r a d e n ín  z á m e k . 323

R ad en ín . K tes li l prol. L. F erb er v Táboře.

Ačkoliv měl H eřm an pěkné dědictví, k te ré  jej po pansku chovati mohlo, přece Špatným hospo

dařením  toho dovedl, že p řed  sm rtí svou o všecko přišel. Něco z toho dědictví brzo po převzetí dílu 
svého prodal, ostatek h lavué roku  1672 zadlužil. Mezi věřiteli vynikal h lavně Ja n  říš. hrabě ze Šporku, 
generá l kavalerie, jenž potom k  penězům svým  přijiti nemoha, na R aden ín  a Choustnik právo vedl, tak  

že konečné oba ty  s ta tky  roku  1675 dne 9. srpna  k  odhádáni skrze P e tra  M ikuláše S traku  z Nedabylic, 
m istokom orníka, přišly. Téhož roku, k terého H eřm an zemřel, postoupil řečený Spork  práva  svého k oběma 

statkům  Ja n ovi ze Sporku, nejvyšším u lejtenantovi, a  Jetřichovi ze Sporku, rytm istru. ') Jan  stal se později 

sam ostatným  držitelem a  dal kostel Choustnický, jenž byl bezpochyby v  třicetileté válce zpustošen, opět 
vystaviti a  r. 1687, 2. července posvétiti. Po  sm rti Janově  uvázaly se v dědictví po něm (r. 1705) dcery  
jeho M arie Konstancie, ovdovělá Týřovská  (později Voračická), M arie Terezie des Fours a M arie A nn a , 

ovdovělá Puczhartová z Voděrad, avšak k děleni přišlo teprve r. 1709, 31. ledna. P ř i tom dostaly se Marii 
Terezii zám ek a ves R aden in , vsi Kozmice, N ový Dvůr, Bezděčin, Údolí Jozafat, K řeč, Chrbonín, K rtov , 
L hota  a Kloužovice, Marii K onstancii pustý hrad  Choustnik, Chustnice, Kajetín, Skopytce, Chabrovice, Mlýny, 
Psárov, Ciklasovice, P ředboř, D runeč a Zárybníky a tře ti sestře 36.900 fl. rh. z obou d ílův .4) O pozdějších 
držitelích s ta tku  nechceme slov šířiti,*) jen  to dokládám e, že byl R aden in  až do posledních dob v držení 
rodu K olovratského, zejm éna Leop. K rakovského  z K olovrat, slovutného ministra a rady  Marie Terezie.

H rady  a zámky České [V.

2. Vraždy, paběrky.

a oněch dob, když byli lidé bujné mysli a  m ravů divokých, platil 

život lidský méně nežli nyní. Mnohem vice jich zahynulo skrze 
svádu nežli nyní, a  poněvadž veřejná bezpečnost byla  hůře opatřena 

nežli za nynějších dob, zhynulo tehda dosti lidi, o čemž nejedny 

kříže dosud zachované svědectví vydávají. Bouřlivé kvasy, nedůtkli
vost jedněch a bujná mysl druhých začasté bývaly  přičinou, že se 

přátelské posedění s b ra trským  objimáním začalo a s prolitím  krve 
ukončilo. U vedem e příklady.

R o k u  1593 ve svátek  dne 27. května přijel m ladík P e tr  Vok 
D vořecký z O lbram ovic do Hojovic, a  maje dobrou vůli s Matějem 

K am enickým  z Hojovic, jedl a  pil. Po  jídle, když na kůň vsedal 
a  seděl, vyňal rukavice a strkal je  na ruku. T u  ho žádal Matěj, aby 

u něho u večeře zůstal, a  spatřiv  ty  rukavice, řekl k  n ě m u : „Bratře,

') DZ. 30, K  22 —  M 8. ’) DZ. 118, J  10 a  196, A  7 —25. 3) Viz Sommerovu
topogr. T ib .  279.

48



RADENIN ZÁMEK.

ty  rukavice jsou mé.“ Jakou  ua to Matěj odpověd dostal, toho pro uctivost později nechtěl opakova ti; ano  
nad tu  neuctivou řeč jej P e tr  V ok  jednou i po druhé koněm  na zemi potřel. Nemaje Matěj nic v  rukou , 
p ta l se P e tra , co by  to mělo býti, a vběhl do domu svého, avšak  P e tr  V ok přece koně bodal a p ru tem  

m ykal, chtě se pustiti za Matějem, čemuž zabránila jediiné kuchařka, an a  dvéře u domu na  řetěz zavřela. 
Spatřiv  to P e tr  Vok, ssedl s koně a dobýval se do domu, až dvéře p raš tě ly ; když pak pan M ěděnec
dvéře o tevřel a  řetěz sundal, ihned P e tr  Vok tam  vkročil a že nic začíti nechce, oznámil. V ešed  do
světnice porazil Matěje dvakrá te  na zemi, potom  hned jej v  ruku  ranil a  dva  p rsty  ochromil, poněvadž

Matěj brané  své nedobyv, jen s pošvou se zavrhal, až nvu i díl pošvy z ko rdu  uťat. V  tom přece M atěj

svého kordu dobyl a  P e tra  V oka nešťastnou ranou bodenou zavraždil. P o  vraždě naříkal Matěj, že je s t 
jistého člověka, kteréhož že by Bohu žel bylo, zabil, ihned odejel z Hojovic a  jel do světa, aby se dal 

u barvíře  (ranhojiče) hojiti. Pe trův  otec, P e tr  Jan  (seděním ve Vícemili), obeslal Matěje pro ten  účinek do 
soudu zemského, ale poněvadž tu prokázal Matěj (r. 1598), že n. P e tr  V ok jem u řečí a dobytím  kordu  
příčinu dal a jej zranil, dáno mu za právo. ')

Podobným  sm utným  způsobem skončil poslední s taročeského  rodu  Cim burského. R o k u  1593 
dne 1. dubna přijeli k  P e trov i Sm rčkoví ze M nichu na Oblajovice Jan  z Ř íčan  a na Popovicich , H eřm an 

mladší z Ř íčan, Vácslav M stidruh z M alovic a Jan  syn  K ryšto fův  z C im burka, kvasíce spolu, ja k  obyčej 
býval při těch  a  takových schůzkách. P o  večeři nějaký  trubač  dával příčinu Janovi, jej k rčem níkem  

(poněvadž by l chudý) nazývaje, ano i jiné neužitečné řeči veda, že je s t ta k  dobrý  jak  on a  že do těch  
míst, kde je s t on (trubač) býval, dokud  živ nepřijde, ale ta  věc hned potom  spokojena. P o tom  p rý  Ja n  

mluvil, že stav  panský, k  němuž on náležel, lepší jes t než stav  vladycký. K dyž na odpočinuti šli, tu  P e tr  
za nimi šel a jich ponoukal, aby nahoru jdouce Janov i to mluvili vůči. Tu když se ho Jan  R íČanský 

dotazoval, znal li by  se k  tomu, Gimburk odepřel řka, že jest ta k  neprav il, nežli že s tav  pan sk ý  jest 

vyšší. K dyž pak R íěan sk ý  odcházel, tu Cim burk po zadu přiskočiv, za obojek jej vzal a  nohy mu 
podraziv, naň vsedl. V  tom  okam žiku se ho ostatní ujali a C im burka v ru k u  a život d v ak rá te  probodli, 

ta k  že od toho pobodení v neděli sm rtelnou (dne 4. dubna) zemřel. K dyž raněný  jest do sk lepu (klenuté 

světnice) nesen, k tom u se dvakráte  přiznal, jsa  tázán, že jej H eřm an probodl. P ro  ten to  zlý účinek

') DZm. 209, C 15



RADENÍN ZÁMEK. 3 2 5

obeslán i jsou Jan , Heřman a  V ácslav  panem  K ry što fem  do soudu zem ského, kdež sice vražda  neprovedena  

na jistou  osobu (r. 1599), a le  p ro  velikost pře vzati jsou ti -tři obeslaní v  kázeň panskou. *)

R o k u  1623 dne  29. června ráno  stalo  se, že M alovec Lapdček ze Rzavého před M arkvarcem , 

p říb y tk e m  O ldřicha z H odčjova, Zikm unda Mikuláše, syna  Jách y m a  nejstaršího Špaňovského  z Lisova, 

pob íd  k e  svádé, kordem  nad  srdcem  probodl, ta k  že z toho p a tnác tý  den zemřel. s)

Zúm yslná v ražda neb  zločin hlavy, ja k  se ř íkávalo  ve starších  dobách, trestána  je s t soudem  
zem ským  na hrdle, jestliže b y la  p rovedena. A však  nikdy svobodní lidé pro  vraždu p rávem  zem ským  

n eb y li s tíhán i, jestliže tom u tak  nechtělo přátels tvo  zavražděného. B ylť tuším  ten to  zvyk  zby tkem  

p rad áv n éh o  obyčeje, kdež p řá te lé  zavražděného „hlavu na vrahu  k rvavě mstili. P o k u d  v šak  pam ěti 

s ta ré  jsou po ruce, obyčejem  bylo  vždy, že přátelé  dotčení v rah a  k  soudu zem ském u (aneb byl-li man, 

k  soudu  dvorském u) obeslali, a byla  li v ražda provedena či dokázána, odevzdán jest v rah  k  popraven í 

ú řadu  pu rk rabském u v Praze. Z dotčených příčin  mohli se příbuzní zavražděného s vrahem  smluviti, aniž 

tom u soudem  zem ským překáženo. N ejstarší toho způsobu sm louva sta la  se r. 1312 (viz díl IL.,, str. 9). 

R o k u  1407 dne 13. listopadu učiněna by la  sm louva v  Ú stí nad Lužnici mezi P řibkem  ze L hoty, vrahem , 

a P ř ib k e m  farářem  ze Žebina a p řá te ly  tohoto  knězem U bald inem  z P ředbořic  a Janem  B ubnem  z; L eštně. 

L h o tsk ý  zapsal se, že učiní po u t do Ř ím a a vyp rav í se na  ni do le tn ic nejprve příštích a po k u d  b y  do 

p a tn ác ti le t nějakého zboží nabyl, že bude povinen  z toho s ta tku  za hlavu slušnou náhradu  učiniti; pakli 
b y  toho neučinil, aby  by l v  k le tbě  a rc ib iskupové .3)

Sm luveni a rozeznání pře  takové vznášeno  obyčejné na  pána  mocného. T ak  na př. když  byl 

Z ikm und O ste rský  ze Sulevic  Jindřichem  z T učap  nenáležité a  zrádně zavražděn, vznesena je s t věc ta  

na p an a  V ilém a z R ožem berka. A le b ra tru  zavražděného Janovi, jenž byl seděním  na V lkové, zdálo se, 

že věc ta  pom alu  před se jde ; m rzelo jej, že T učap  v Č echách tak  svobodně snad O sterským  na vzdory  se 

projížděti smí. I  psal o tom panu  V ilém ovi prose, ab y  se sročení nezdržovalo, a dok ládaje : „neb já  

chudý  pacholek  jsem a nač m noho jezditi nem ám .‘‘4)

V  16. věku bývají ty  a takové sm louvy velm i zajím avé a p ou tavé ; z jedné z nich (r. 1617) hlavní 
m ísta  tu to  doslova p o k lád ám e:

„Jakož jsou oni pán i b ra tří V ítové jeho  pana  V ilém a K ap líře  obeslali p řed  JJ . M. p án y  a v ladyky  

n a  s lavný  soud zemský z m ordu někdy  pana  Ja n a  V íty  b ra tra  jejich, takové obeslání má se p ře trhnou ti 

a m inouti, a jak  oni nadepsaní páni bra tří 

V ítové  ta k  pan  Bohuslav nejstarší V íta  streyc, 

též p an í máti jejich ani žádný jiný  nemají a 

m oci jm íti nebudou pro takový  m ord na něho 

p an a  V ilém a K ap líře  se  navracovat! a z něho 

viniti. N ap ro ti tom u pan V ilém  K ap líř  m á a 

povinen  je s t na den sv. M artina nejprve p ř í 

š tího  na  h rad  P ražský  na bílou věž se po- 

s tav iti a tam  č tv rt léta neboližto  13 neděl 

p o řád  zběhlých zůstávati a  odtud nevynikati, 
a le  poněvadž na ten čas v  trestán í Božím 

a  nem além  nedostatku zdraví (což se na něm  

očitě spatřuje) postaven jest, jestliže by  se 

do téhož času sv. M artina s ním na zdraví 

nepolepšilo  a  on bez nebezpečenstv í života 

svého takového  vězení snésti a podniknouti 

nem ohl (seznajíc to  sami pán i Vítové), tehdy 

ja k o  křesťanští lidé mají mu dalšího term inu 

k takovém u se na bílou věž dostavení pro- 

půjčiti.

D ruhé: kde by  k terý z pánů  V ítů  z těch, 

jenž se V ítové jmenují, byl aneb  byli a on 

pan  K ap líř  tam  přijel, zvědouce o nich neb

') DZm. 20g, C 18. Nešťastný Jan z Cimburka po
chován jesš ve Hrobech 2 DZm. 117, A  3. 3) Arch.
6. III. 287, acta judic. 1407, 21 Novmb. *) Archiv  
Třeboňský.



32Ď RADENÍN ZÁMEK.

o něm, m á a  povinen je st zase, b y  i na 

místo přijel a  dolů s vozu neb  koné 

ssedl, zase zpátkem  se  obrátiti a odjeti, 

též jestliže by  kde  p rve  b y l a  k te rý  z pánů 

V ítů  tu přijel, m á od tud  odjeti a tam  se 

nezdržovati, vym iňujíc však h rad  P ra ž 

ský, v šeckny  soudy  a kostely , téžtrefilo-li 

b y  se veřejné tažení, že b y  jak  on V ilém 
K ap líř  táhl, aneb  oni pán i V ítové , tu 

může zůstati.
T ře tí: v ína  nem á zde v  krá lovstv í 

Č eském  dokud  živ b ude  víceji za jeden  

den nežli č ty ři žejdlíky m íry  P ražské , a 

to rozdílně, dva  za obědem  a  dva  za 

večeří piti, ja k  od jednoho  dne k  d ru 

hému, tak  také  od jid la  oběda k  večeři 

a od  večeře k  obědu nem ůže a nem á 

sobě vypů jčovati ani p ř ich o v áv a ti; v  j i 

ných zem ích ven z k rá lovstv í toho to  a 

mezí jeho může v ín a  ved lé  vůle své 

užívati.

Č tv rté : zbraně p řipásané  p řes  po le  

jedouce aneb  jdouce pan  V ilém  K ap líř  

může užívati a  ji  nositi, než k d y  do p ří

b y tk u  aneb  na  m ístě kdeko liv  přijede 

nebo přijde, m á ji pachole ti aneb  čele

dínu svém u od sebe  dáti, ta k  aby ji 

k  ochraně  tě la  svého, kdy b y  m u toho 
po třeba  nastala , užívati mohl. A  ten to  

a r ty k u l to liko  do 3 le t od zavření té to  

sm louvy trv a ti  má.

P á té :  za škody , o u tra ty  a nák lady  

m á pan  V ilém  K a p líř  pánům  bra třím

V ítům  a povinen je s t 2000 ko p  míš. na

hotově složiti, v šak  rozdílně, p ři tom to 
K ostelík  pod  zámkem v  R ad e n ín é  Kreslil prof. L . F e rb e r  v T ábore . sv . H av le  nyn i přicházejícím  anebo  dvě

neděle po tom  500 ko p  míš., p ři sv. J iří 

v  létu budoucím  500 kop , při sv. H av le  v  témž lé tě  1000 kop též míš., v šak  těch  1500, k te réž  p ři nadepsaných  

dvou term inech dáti a  odvésti vše bez ouroku m á dvěm a rozdílným i jisto tam i: jed n u  na  500, druhou  na 

i o o o  kop  míš. nadepsaným  třem  pánům  bra třím  V ítům  společně svědčící s rukojm ěm i pojistiti a od  zavřen i

té to  sm louvy a vejpovědi ve 2 nedělích pořád  zběhlých v  moc je jich od sebe  odvésti.

N aposledy  jestliže by  k o lik rá tk o li on  pan  Vilém K a p líř  k te rém ukoli z nadepsaných  a rty k u lů  

zadosti neučinil (jakož ta  naděje  není), a  to  aby  se na něj dosta tečně  p rokázati mohlo, teh d y  m ohou pán i 

b ra tř í  V ítové na  J ich  M. nejvyšší pány  ouředn íky  a soudce zem ské na kance lá ř skrze sup likací to vznésti, 

a  on od  Jich  Milostí obeslán  jsouc, m á se postav iti a 2 neděle n a  bílé věži zůstávati a sm louvě vždycky  

přece dosti č initi.44 J)
Sm rčkové ze Mnichu by li bujné k rv e  a  mezi p ráč i v  jižních  Čechách proslulí. B ohuslav  S m rčka 

R ad en ín sk ý  roku  1565 v m ěstě Soběslav i A u g u s tin a  Š pu líte  z J i te r  pěstí v  tv á ř bil a  políčkoval a naň 

kordu  dobýval. P e t r  S m rčka  též R ad en ín sk ý  r. 1572 v  m ěstě T áb o ře  v  dom ě L ichvicovském  (v nynější 

besedě) na B ohuchvala  D vořeckého  z O lbram ovic konvici vyhod il a jej v  h lavu u h o d il .a) V  T áboře  

dopustili se též vý tržnosti (r. 1598) O ldřich m ladší S m rčka  a  A dam  b ra t r  jeho, ani v  noci V ácslava V rcha  

souseda v h lavu zbili a  okrvavili. K d y ž  přijel týž O ldřich (r. 1598) do C hýnova a spatřil M atěje M aška 

p řed  domem, ihned  k  něm u na  koni se hnal a  tulichu dobyl, chtěje  mu škoditi, av šak  M ašek  h ledal 

sp ásy  za dveřm i.3)

>) DZ. 191, K  4. ’) R eg. 15, F. k. S  6 a 20 F. k. F  16. ’) R e g  33, F. k. s. J  16, K  12.



R A D E ^ Í N  ZÁMEK. 3 - 7

Zajímavá je výtržnost, k terou 
spáchal roku  1590 P e tr  Sm rčka 

ze Mnichu Oblajovský, znám ý nám 
již z hořejšího vypravování. Toho 

roku v  sobotu po sv. Mikuláši jel 
z T áb o ra  Jan  Sádlo z V ražného 

domů na Hlinici a čeládka šla před 
ním. K dyž je  viděl Petr, k te rý  byl 
malou chvíli p řed  nimi z m ěsta 

vyjel, za zahradam i před městem, 
obrátil se na ně a  přijev řek l:

„Čež chlapi broukáte  a střílíte ?"
Odpověděl J íra  slouha z H linice:

„Pane! já  ručnici nemám.“ P e tr :
„Chlape! já  tobě svou ukáži.“

V ytrhl ručnici z holstry (pouzdra), 

slouhovi k boku ji přistrčil a s ti

skl, že na prachovně zapálilo a 

vyhořelo, až mu prach mezi oči 
vyskočil. Š těstí bylo, že ručnice 

nespustila. T u  řekl Petr, že ta  
ručnice mluviti neumí a  p ravdu 

praví, že J íra  tim vinen není. A  
potom když na Jan a  Prch liků  ze 
Hlinice natahoval, řek l ten to :

„P ane P e tře !  že vám nic vinni 
nejsme, rač te  vy svou cestou jeti 

a nám račte  pokoj dáti a  neračte  
nás na silnici m ordova ti; máte řád  
práva  a pána našeho. Jestliže jsm e Dvůr v radnici Táborské. Kreslil proi. L. Ferber v Táboře. (Ryl J. Quetting.)

vám  co vinni, račte  nás viniti."

V tom Jan  Sádlo dojev jich ř e k l :

„P ane  P e tře !  pokoj sobě dejte!" P e tr :  „O chlapi hrom ovští!" J a n :  „Jsou-li chlapi, jsou moji." P e tr :  „Já  
nevím, jsou-li tvoji poddaní či nejsou." J a n :  „Oni se ke mně znají a já k nim." P e tr :  „T y  lžeš!" Jan : „Já 
nelhu." P e tr :  „Hrome! co jsem měl jim hrom ovským  chlapům udělati, to tobě udělám ." T o  řekl, maje 
ručnici v  rukou a kohoutek  k  ní přiložený. O dpověděl J a n :  „Můžeš! vidíš, že v  rukou  nic nem ám .“ 
Tu dobyl P e tr  rapíru a strkal mu rap ír k  ústům řk a : „Hrome! uhryzni mi ho kus!" Ř ek l J a n :  „Nemám 

tak  tv rdých  zubův, abych jej kousal." P e tr :  „H rom e! ale rvi se se mnou!" J a n :  „Nejsem toho Žádostiv, 
dej ty  mi, P etře , pokoj, a  je d  svou cestou a já  taky ."  Tu ranil P e tr  Jan a  v ruku  pravou. I  pověděl J a n : 

„Hle! ranils mé na svobodné silnici." P e t r :  „O dpust mi to." J a n :  „K d y by  ty  mě zabil, abych  já tobě  to 
odpustil?" P o  té jel Sádlo dále, avšak  P e tr  se na  koni pustil za nim nejednou mu cestu zaskakuje a

koně ve voze jeho chytaje. Ačkoli by l o to P e tr  do soudu kom orního obeslán, přece k  nálezu nepřišlo^

poněvadž se oba po dobrém  srovnali. ’) O P e trov i víme ještě  jeden  kousek. R o k u  1599 dne 25. března 
přišli on a Jan  z K alenic do domu O ldřicha P řehořovského z K vasejovic v  T áboře  nárožního na náměstí, 

a tu  dobyvše kordů ve světnici stoly, stolice, koberce na stolích prostřené posekali, k am n a  roztloukše 

obořili a tak  vůli svou p ro v ed li.4)

O kolí Chýnova a R ad en ín a , k te réž  ukázalo světu r. 1420— 1470 to lik  jadrných  osobností, mohlo 
se vykázati několik  desetiletí p řed  tím  pannou otužilou, chrabrosti mužské, ze k teréž by se byla  stala 
za jiných okolností žena po dobná  panně  Orleanské. Této  se aspoň, co se dotýče záliby v  mužských 
šatech a nošení zbroje, velice podobá, pocházejíc též jak  ona z neveliké osady. R o k u  1378 postavena jest 

p řed  konsistoří P ražskou A nka , dcera  v la dy k y  P ředboje  z P rasetína, a vyslýchána tu o svých činech, 
skutcích. O tázka jí dána, zdali chodívala v rouše mužském, k  čemuž odpověděla, že činí tak  jistě od 30 let,

a  posud chodí v  šatu mužském a  ta k  i činila, když jí bylo v tom  překáženo. O ptána byvši o příčinu

■) R eg . 22, G k. s. f. 243— 249 a 26, K. k. M 5- V R eg 33. F . k  s. M 16.



328 H R Á DEK HRAD.

toho, odpověděla, že ta k  učinila a  činí p ro  velikou práci, též s m ečem  chodí a  na muže m eče dobývá. 

V y p rav ov a la  též, že  jezdívala na koni v m užských šatech, a ačkoliv  jí to  zpovědníkem  zapovídáno, že 

p řece  nosila roucho m užské. Jed n ou  p rý  šla do P ra h y  a tu  ji d ruh  její nazýval i m užským  jm énem  

(Trojan), av šak  v ženských šatech ta k é  n ěk dy  chodívala. T u  hned slíbila s  b ra trem  svým  M ikulášem  pod 

pok u to u  10 ko p  gr., že ja ko  žena nositi bude ženský šat, zejména sukni ženskou, avšak  n ikdy  káípí a  m e č .1)

HRÁDEK HRAD.

V  inic ia lce  t é to  jsou  z n a k y : p á n ů  z H r ad ce ,  

z R o ž e m b e r l a  a  z N em ysle .

d východu p řiték á  k H robům  potůček, k te rý  má vrch  svůj pod  S vid 

níkem , p ro ték a je  údolím, jem už říkali p ředkové Údol! sv. Joza- 

fata. Zavřeno je st z obou s tran  stráněm i zeleným i a lesným i a k rom ě 

n ěko lika  obydli lidských  panuje tu  celý ro k  největší ticho, p řerušené 

jed iné  zpěvem  p tac tv a  an eb  k lapán ím  m lýna. Jed en  mlýn, jm énem  

H rádek , zak rý v á  se za stráněm i tak , že ho  nelze dříve spatřiti, až 

se k  něm u sam ém u přijde. P oh led  naň jest ro zko šn ý ; neb  krom ě 

strán í sk a ln a tý ch  a  zelených třp y tí  se v pozadí h lad ina  ry b n ík a  

H rádeckého . O ba, mlýn a rybník , mají název svůj od bývalého 

hradu , k te rý  stál na kopci mezi m lýnem  a rybníkem . S tráň  od zá

padu  k  východu vybíhajíc í končila  se totiž ska lna tým  výběžkem , 

kterýmž zakladate lé  p řekopali, zdělavše a vy tesavše  ve skále  h luboký  

a jak o  dvě s těn y  srázný příkop, k te rým  zby tečná  voda z ryb n ík a  

(přes splav) od tékává. Na osta tn ích  s tranách  p říkopů  n eb y lo ; neb 

jestliže tu  neby l rybník, zajisté tu  b y ly  m očály  tak  jako  na louce a sadu pod  mlýnem, a k rom ě toho 

zpevněn by l h rad  h radbam i a  skalam i, k te réž  tuším  naschvál přitesali. N a m ístě m lýna b y la  b ezpochyby  

dolní ohrada, kterouž se jezdilo ku  b ráně  na východní straně. Z horního hradu , na němž stojí m lynářova 

stodola, zbyly  zdi pod zemí, z nichž sem a  tam  nějaký ku s  vyčnívá, a  dva m ohutné k o p ce  sam ého kam ene 

a malty. (Stodola postavena tu  asi r. 1844.) K d y ž  nejednou  
zdi a  rum  odkopávány, našli tu  d rahně dlaždiček (asi 200), 

všelijaké kusy  železa, šípy, podkovy, p řitesané  k am en y  

a  velm i m noho kostí. N ejprve se  to  našlo, když si m lynář 

v h rad išti sk lep  kopal. P ře d  le ty  b y la  v jednom  kopci 

díra ta k  hluboká, že se do ní tř ísáh o v á  ty č k a  s trč ila ; soudili 

z toho, že je  tu sklep, k te rý  jd e  pod stodolu, poněvadž se 

na m laté  p ři mlácení půda otřásá.

L idé si vypravují, že tu  býval k lá šte r , a le  v p ravdě 
tu  b y l hrad, kterýž se jm enoval H rád ek . P a tř ív a ly  k něm u 

T uhonín  veliký les nad  N ovým i D vory , h o ry  P o ř ín sk á  a 

K řečsk á  a  jin é  hory  a  lesy  s názvy  starožitným i. K rom ě 

toho  se zdá, že patřily  k  něm u vsi K ře č  a  P e ř in  a  bez. 

p ochyby  ještě  nějaké jiné vesn ice . ,J) O kolí to to  patřilo  ve 

14. sto letí pánům  H radeckým . Na K řeč i by l pánem  a  spolu 

p a tro n em  k oste la  zdejšího roku  1358— 1362 pan  J in d řich  

z H radce, a po jeho sm rti roku  1365— 1369 P e tr , Jo d o k  a 

ostatn í b ra tří z R ožem berka , ale n ikoliv  ja k o  páni, nýbrž  

jako  poručníci sirotků J in d řic h o v ý ch .3) Známe též jm éno  pián Hrádku údoisUého.
V ysvě tlen i p iá n u : I. R ybník  Hrádecký, jehož voda 2- starým 
příkopem ve skále vytesaným a 3. mlýnskou stokou odtéká;
4. mlýn; 5. hospodářská stavení u mlýna; 6. sklep; 7. hráz 
rybničná a cesta po ní; 8. městiště bývalé brány, od níž šla
9. hradba až ke skále. Hradba ta a 10. kus hradiště jsou 
skopány; i i .  stodola; 12. kopec rumu, pod nímž jest věž;
33. druhý kopec rumu; 14. cesia nová, po skopání hradiStě 
založená; 15. cesta do Lažan. Čísla 3 .— 6- bývalá dolní ohrada, 
stará cesta šla bezpochyby od č« 1$. k 5. 6., pak 4- a odtud 
se zatáčela k č. 8. (Sestaveno dílem podlé toho, co jest na 
povrchu, dílem podlé udání p. Krajce, mlynáře. Měřítko: 

* l “ — 20°.)

') Acta judic., opis v zemském archivu Moravském.
2) Ze se hrad jmetoval Hrádek, soudíme ze zpráv, jež podáváme v dě

jinách 15. století, zejména zTarbáře Rožemherskěho str. 20. (kdež se ke Hrádku 
Křečská a Poiinská hora čitá), jakož i  ze seznamu toho, co dáno bylo r. 1457 
purkrabí Choustmckému k užíváni. Připomíná se tam „potok u Hrádku,a což  
se nemůže vykládali na „Hr:idek“ a ves, nyni též dvůr poplužni u Roučkovic, 
nýbrž na náš Hrádek {Veselý, Děje Choustníka 26). V e svědectví Jana z  Lažan 
(asi r. 143b) psáno jest, :e Oldřich Otka z D rahoňoia byl s Ondřejem z Ne- 
myšle seděním na Hrádku nv Černějovicích jménem u Sázka u rychtáře" 
(arch. Třeboň.). 3) Lib. conf. I. ed. T irgl, p. 37, item D  9, G 4, If. C I. 
Poslední podáni pánů z Hradce r. 1369, 26. listopadu.



HRÁDEK HRAD. 3 2 9

je dnoho  p u rk rab í na  H rá d k u ; r. 1359 připom íná se P řib ík  řečený  K asten, p u rk rab ě  na H rádku , jakožto  

pa tron  k oste la  Budislavského, ’) a když J indřich  z H radce  roku 1361, 5. října p la t ve  vsi P oříně  prodával, 

zaručil se zaň tak é  svrchu řečený  P řib ík  a jm enuje se v  listině na to  v y d an é  také  p u rk rab í H rád e ck ý m .2)

P án i z H radce m ajetek  svůj v  těchto  krajinách  pomalu rozprodávali. P ro d a li n apřed  D eštnou 

a po tom  K řeč  pánům  z R o ž e m b e rk a ; k d y  se to  poslední stalo, není nám  z n á m o ; při prodání K řeče  dostal 

se pánům  snad  také  H rádek, a  Oldřich z R o žem b erk a  připojil jej k  úřadu C h oustn ickém u.3) V  čas válek  
husitských náležel H rád ek  O ndřejovi z N em ySle, jenž se p roto  ta k é  zkrá tka  z H rá d k u  psal. R o k u  1428, 

22. b řezna  spolu  se  Ctiborem z V yhnanic  a  H eřm anem  z H lava tec  vyručil jednoho vězně  od pana  B echyně 
a  slíbil jej až do sv. H avla (16. října) téhož roku  postaviti na h radě  B echyni u veliké jistbě, aneb  kd y b y  

B echyně d oby ta  byla , na  h radě  S tra k o n ick ém .4) Ondřej koupil tak é  R ad en ín  od P eš ík a  z D ubu  za velm i 

laciný peníz, poněvadž slíbil Ondřej, že jej poctivě sm rti dochová. P e š ík  se zdržoval potom  na H rádku, 

a  L ipo lt V íta  ze R zavéh o  vy p ravo v a l v  pozdějším  svědom í (r. 1436), že „se přihodil na  H rád ek  s nebožtíkem  

A lbrech tem  ze P ň o v y  L h o ty 41 a že se tu  na Pešíkovi ztazoval, proč R ad en ín  ta k  lacino p ro d a l .5) Nacházíme 

O ndřeje  ještě  r. 1439, a le  tehda  se již psal na  R aden íně , opustiv  b y t svůj na H rá d k u .6) D o  těch dob asi 

padá  zbořeni H rádku . Jestliže  nebyl zbořen již za posledních le t husitských válek, mohlo se  to  stá ti 

zajisté v  četných oněch nevolích, jež byly  mezi O ldřichem  z R ožem b erka  a T áborským i. P o to k  u H rád ku  

náležel r. 1457 k  panstv í C houstnickém u a  vjdcázán by l purkrabí, ab y  užitky  z něho  b ra l ;  H rádek  snad 
také  tam  náležel. T)

’) Lib. conf. I. B 8. Zpráva tato se sem dobře hodi, neb r. 14,08 setkáváme se 
zcela blízký dvůr Důl (viz to), také k faře Křečské náležitý. Týž byl snad syn Přibíkův. a) 
RoŽemberský, str. i g — 20. Oldřichův syn Jindřich byl r. 1392 patronem v KreČi. 4) Arch. 
svědectví v archivu Třeboňském z r. 1436. *) Arch. ř. III. 523.

7) Jak se dostalo 
hradiště k panství 
Hrobskému a Rade- 
nínskému, takto se 
domníváme: R . 1575 
(2. prosince) zastavil 
pan Petr Vok z R o 
žemberka od panství 
Choustnického platy 
vChrbonině a Dlou
hé Lhotě, lesy pod 
Krtovem, les Tuho- 
nin, les okolo hradu 
Choustníka, vrch za 
Pořínem, les H rádek, 
horu Chvalovou pod 
Stran o vsí a les za Stra- 
novsi nade Dvory 0 1 -

s Maršíkem řečeným Kosten z Dolu, jenž držel 
Arch. Třeb. „burgrafius in Půrgelins.u 3) Urbář 

č. VI. 482 slově to Ondřej z Hrádku. *) Čtvero

dřichovi Smrčkoví ze 
Mnichu na Radeníně. 
Dědiny ty všecky zase 
Petr Vok vyplatil, ale 
prodal na dobro ro
ku *593 í2 .̂ června) 
vsi KřeČ, Chrbonín, 

Dvory, Strano ves, 
Kozmice a Střítež se 
dvory kmecími a lesy  
Jiříkovi Homntovi z 
Harasova, jenž po
zději Radenín koupil 
a k němo vesnice ře
čené připojil (Veselý, 
Pěje Choustníka str. 
4 4  - - 45-)-

Hrádek. Kreslil prof. L. Ferber v Táboře.



H roby . K res lil prof. L. F e rb e r  v Táboře.

T v r z e  v  o k o l í  R a d e n í n a .

H R O B Y .

eště roku 179O viděti bylo několik zbytku staré 

tvrze Hrobské, jejíhož kameni později užitok vy

staveni nové tvrze; když tato na počátku 17. sto

letí vystavena byla, říkalo se starému tvrzišti 

rna Hrádku." ’) Z tvrze novější povstal nynější 

zámek, prostý dům beze všech architektonických 

ozdob. 3) Pánové zboží tohoto ještě r. 1358 na 

Hrobech neseděli; tehda totiž bylí patrony ko

stela zdejšího D rah n a , vdova po J a n o v i ze 

Sedíce, C hval ze  Žďdru  a Pešek jakýsi, poruč

níci sirotků po D rik o v i z N u lb e l. 3) Tehda tuším ještě tvrz zdejší 

nestála, ale již r. 1376 seděl na ní S m il ze HrobŠtv. Tomu byla  

sestra jeho Vychna, vdova R adoncova z Velimovic, věno své vSechno 

zapsala, pročež vyznal Smil 6. prosince v městě Třeboni, že ji má 

u sebe chovati a  ji plat vydávati až do smrti je j í .4) Ačkoliv  se při 

tom zmiňuje o dětech svých, přece jména jich neznáme. Nějaký čas 

potom seděl tu A lbert M asopu st 2 H rob , ale r. 1392 b yl již mrtev, 

a sirotky po něm zůstalé opatroval Ondřej R oháč z D ubé, jsa proto 

i patronem kostela zdejšího. 5) Nedlouho potom získal Hroby D rtek  

ze Sedlce (potomek řečeného Držka z Nužbel a předek H robskýck  

ze Sedlce), jenž se počal psáti z  Hrob a r. 1408 ( j .  srpna) spolu 

s Mikulášem z Dobronic právo podací při kostele zdejším vykoná val.

J) Schaller, Tab. Kreis 46. Co se tam a v Sommerově topo
grafii str. 283, o  názvu Hrob vypravuje, jest smyšlénka, jež se vy- 
vracuje našim sepsáním. *) R oku  1691 se dí o  tomto zámku, že 
jest vysoký jedno poschodí a obsahuje 10 světnic, veliký nedostavený 
sál s' 2 vlaskými komíny, 4  sklepy, 5 komor, 3 sklepy podzemní, 
střechu šindelovou již něco sešlou (Exc. p. arch. Wagnera). a) Tingl, 
Lib. I. conf. p. 3 7 - *) Arch. Třeboň. 5) Lib. conf. V. F  2. Ibi-
dem VI. P  18.

R o k u  1411 nebyl již mezi živými a zůstalí po něm sirotci J a n  a 

A tU iíka , jimž b yl poručníkem napřed Ctibor z Polánky a r .  1415 

Hrdibor ze Štipoklas; oba byli také patrony zdejšího kostela. ■)

R oku  1420 byl nP etr z H robuu ve službách krále Zikmunda 

proti Husitům a obdržel od něho vedlé jiných služebníků zápis na 

službu zadrželou, *) kterýžto po něm drželi vladykové z Bydlína. 

V okolí našem, jež bylo čistě husitské, nezůstal, nýbrž za službou  

svou v rozličných krajinách se zdržoval. N a Hrobícl seděl potom  

J a n  H róbský ze Sedlce, v různých pamětech v letech 1428— 1463 

připomínaný.3) Nástupce jeho J iř ík  H robský ze Sedlce znám jest 

jako horlivý katolík, jenž držel r. 1470— 1472 nějaké úroky na 

panství Choustnickém a r. 1505 8 jinými se zapsal na 10 let proti 

bratřím českým. O jeho povaze lze souditi z  pověstného hádání na 

hradě Choustníce (asi r. 1471). Přikoupil ke zboží Sedleckému a 

Hxobskému zboží Radenínské a přestěhoval se z  Hrob do tvrze 

prostrannější a lepší v Radeníně; nestarav se více o opravu tvrze 

Hirobské, stal se toho příčinou, že zpustla dokonce a název zboží 

Hirobského pominul, poněvadž tu nahoře mimo kostel a faru nic 

vice nezůstalo.

Za panování krále Ludvíka dostaly se R adenin, Hroby, Sedlec  

a jjiná zboží okolní vladykám Sm rčkám  ze M nichu. Tři bratří z toho 

rodu, J iř ík , O ldřich  a J a n , dělili se r. 1529 dne 6. dubna o dě

dictví otcovské; každý z nich obdržel třetinu podací kostelního ve 

Hirobech, kdež také pohřeb svůj měli, dvůr pustý Sedlce s vesni

cemi Oblajovici a  KlouŠovici dostal se  Jiříkovi, ves NuŽbel, pokud  

ji Smrčkové měli, připadla k dílu Radenínu, jejž držel pan Oldřich.4)

’) lbidem VII. A  25, E  6. *) Arch. č- I. 514. Snad je  týž
jako Petr z Bydlína r. 1436 připomenutý. Bydlín le íe l na panství 
Cliýnovském a slul jinak Dobrá (D D. 13, f  77 p. r.). *) Program
Táborský r. 1871, str. 2, acta administr. E  3 v arch. kapit. 4) DZ
42. J 24-



TVRZE V OKOL! RADENÍNA. 33i

Jiřik, za něhož se počali lidé u kostela usazovati a chalupy stavětí,') 

zůstavil čtyři syny: Jan a , Oldřicha, M ikuláše a Petra  ještě nezleti

lého, kteří se asi r. 1577 o zboži otcovské podělili. Oldřich vzal 

peníze a usadil se v Kratošicích, Mikuláš seděl potom na Doma- 

myšli; díl Petrův obsahoval Oblajovice. 3) Zboži otcovské okolo 

Hrob ležící dostalo se nejstaršímu bratru Janovi za díl. Tento  

prodal roku 1577 dvůr Sedlecký popi., v Kozmicich a Kloužovicich

c. t. m., ve Hrobech c. t. m., s třetím dílem podací tudíž a mlýnem 

Stezkovshým svrchupsanému Oldřichovi staršímu Smrčkoví na Rade- 

níné za 250 k op .3) Tak se dostalo zboží toto zase k Radenínu a 

zůstalo při něm až do počátku 17. století. Tehda se dostalo zboži 

to dvěma vnokům Oldřichovým: O ldřichovi m ladším u  a Adam ovi, 

kteří se o ně rozdělili, tak že obdržel Oldřich Radenín, který potom 

prodal, a Adam Sedlec a Hroby. *)

Zdá se nám, že za časův Adamových vystavena jest nová 

tvrz ve Hrobech, při čemž použito staviva ležícího na starém tvrzišti. 

Kdy se to stalo, není známo: při smrti Adamové již nová tvíz stála 

a přece se on r. 1604—1615 pánem na Sedlci nazýval.5) Žil ještě 

r. 1619, maje také nějaké účastenství v tehdejším povstání, zemřel 

však, nežli ho pokuta došla; potom nalezeno jest r. 1622, 16. listo

padu, že mají dědicové jeho třetinu statku ztratiti a dvě třetiny že 

se jim maji zaplatili. Roku 1623, 2. června prodal kníže Karel 

z Lichtenšteina jakožto místodržitel tvrz Hroby s vesnicí, vsi Pořin 

a Zahrádku, též dva dvory popi. (jeden totiž v Nužbelích) a třeti 

slově Sedlec Augustinu F elnerovi z  Feldeka, nejv. lejtenantu, za 

14.205 kop 31 gr. 3 p. míš ") Když držitel tento zemřel, dostaly 

se Hroby manželce jeho AnJ&ce 1 M yflinku , peníze však, jež měl 

Augustin u Hannibala ze Šomburka, obdržel syn jeho V o lf V ácslav 

a v nich převzal r. 1635 od Hannibala zboži Budislavské; konečně 

mu také Anežka r. 1643 dne 3. listopadu tvrz Hroby se dvorem 

popi. Sedlečkem a vsi Pořín a Zahrádku postoupila. ’)

Volf Vácslav byl ženat s Lidmilou Voršilou Bechynkou 

z Lažan, s níž splodil syny Augustina MatidSe, K ryšto fa  Vácslava, 

H utnprechta , H eřm ana Zikmunda  a Viléma a kromě toho 4 dcery. 

Když otec r 1650 zemřel, žádné z dětí ještě let svých nemělo a

') R oku 1564 slově Jiřik seděním na Oblajovjcích (Kniha 
Tábor. r. 1554, f. 413).

*) Teprve tehda povstal statek Oblajovský, totiž dvůr a ves 
Oblajovice, ves Hartlíkov s podacím a v Prasetině dva osedlí. Petr, 
o jehož výtržnostech svrchu na str. 327 vypravováno, opustil r. 1620 
jako stařec sedmdesátiletý statek svůj Oblajovice, aby od vojáků 
nebyl zbit, a zavřel se na Táboře, kdež zemřel. Statek jeho přes 
odpory děti zabrán a prodán r. 1623 Jan u  starším u V ratislavovi 
z M itrovic  (DZ. 293, O 15. Viz Bílkovy Konf. 558, též rkps. Fyrštem- 
berské knihovny). Teprve za Vratislavův postaven jest v Oblajovicich 
zámeček, jemuž po starém zvyku tvrz říkali. Skrze dceru Janovu, 
K ateřinu Polyxenu z M itrovic  (manželku Jana z Ekrštorfa, guber- 
natora panství Třeboňského), dostal se statek roku 1647 v držení 
Vácslava Albrechta, syna jejího (DZ. 142, D 4 a 148, L  21), ale 
prodán r. 1650 i s Domamyšli, Prasetinem, Malešínem a Jetřichovsí 
Z u zan l Černínové z H arasova  k ruce E v l Polyxeně K apounové  
z Chudénic, dceři její (DZ. 149, R  25). Od těch dob až do r. 1C92, 
kdež statek pro dluhy odhádán, zůstávaly Oblajovice při zboži 
Vodickém. (Srov. potom „Lumir“ r. rS^ů, str. 930, DZ. I17, L 20, 
118, B 6, 402, R  10, 407, K  29 a Sommerovu topografii.) Zámeček 
zdejší byl postaven z kamene a šindelem kryt, v něm byly klenuté 
chodby, dva sklepy a světnice čili ratejna pod zemi, v přízemi 
5 komor a knchyně, nahoře 6 světnic (DZ. 32, B 7).

3) DZ. 19, H 3. *) Viz i DZ. 133, E  26. ‘) DZ. 178, A 21,
F  7, rozvr. sbírek str 34. To ostatně nevadí, za pravdu vzíti, že 
vystaveny Hroby hned v prvních letech po rozděleni. e) DZ. 153, 
B 20—23 Viz Bílkovy K o n f  556. 7) DZ. 303, A  15

zůstávaly všechny pod poručenstvim mateře své, která statky Hroby 

a Budislav z poručení soudu zemského spravovala. ') Jelikož se ji 

však Jan Koňas z Vydří zalíbil a ona jej za muže pojala, ztratila 

tím právo k poručenství, i uděleno jest r. 1656 v říjnu druhému 

synu Kryštofovi, poněvadž byl starší syn Augustin od práva svého 

ustoupil;3) mateři své Lidmile postoupili toho roku za všechny 

pretense jeji statku Budislavského. Kryštof bydlel na Hrobech 

s choti svou A líb ítou  Sybillou  z  fíeidenreichenu , která mu r. 16S8 

dcerku Augustinu Lidmilu, roku 1659 syna Volfa porodila. Statek 

spravovali přišlo mu za těžko pro mnohé dluhy otcem a dědem 

jeho zdělané. Ka jeho vznešení nařídil soud zemský komir.issare, 

kteřížto prodali k dobrému sirotků statek Hrobský s příslušenstvím 

dotčené Alžbětě Sibylle za 14.000 fl. rh. 3) Jak se zdá, nemohli oba 

manželé s hospodářstvím mnoho poříditi; Alžbětu omrzel statek a 

prodala jej r 166C, 2 t .  dubna K ateřině E lišce  hrab. Sparové  roz. 

z M alovic  za 15 OOO fl ■*) Paní lato vdala se v druhém loži za pana 

Vojtěcha Jiřího Voraěického z Paběnic, na Proseči a Nové Cerekvici, 

cis. rytmistra, jemuž syna Antonína  porodila Když matka r. 1674 

zemřela, zdědil Hroby tento syn nezletilý, pročež se toho roku 

10 dubna otec jeho Vojtěch jakožto kurátor téhož syna ve statek 

Hrobský uvázal. s) Později držel Hroby P etr Koch, nejvyšší lejtenant 

při dělostřelstvu, kterýž koupil r. 1682 Chvalkov, za to však prodal 

r. 1688 dne 18. prosince statek Hrobský se Zahrádkou, Pořinem, 

Radostovici a dílem vsi Nužbel dceři své M arii Cecilii provdané 

M alovcové. *) Nicméně zůstaly Hroby i později v držení rodu K o-  

chovského, až je koupil r. 1753 hrabě Leopold K rakovský z  K olovrat 

Doknd byly Hroby v drženi jeho potomkův až do nedávných časů, 

byly spojeny s nimi Radenín a Oblajovice.

H A R T V ÍK O V .

es Harlvikov jinak Herlvíkov (nyni obyčejně 

Hartlíkov) leží dvě hodiny na sever od Hrobů. 

Když r. [826 louky pod panským rybníkem 

Hartvíkovským srovnávali, přišli na skálopevné, 

dva lokte hrubé zdi, jež se do čtverhranu schá

zely, též přišli na příkop zanesený a zasypaný 

a dřeva z bývalé mostnice. Rozkopavše tvrziště 

našli mnoho nářadí železného, podkovy, železný 

hmoždíř, uzdu a udidla, hrnec se lžícemi a kostru lidskou a koňskou. 

Ze všeho soudili ti, kteří tu kopali, že tvrz náhlým útokem dobyta 

a vyvrácena. Z vladyk Hartvikovských známi nám jsou r. 1390

K u neí a r. 1414 Přibik, kteří byli také patrony kostela zdejšiho.

Chval z  H artvlkova  byl purkrabí r. I4I7 na Vlašimi, r. 14I9 na 

Kostelci, a v obou rocích podával ke kostelu zdejšímu kněží kato

lické. I  nástupce jeho Zdeslav  purkraboval r. I424 na Bechyni 

u pánů katolických. Za tehdejších neb pozdějších běhů válečných 

vyvrácena jest tvrz jejich, a to, jak se víře podobá, lidem Tábor

ským. Ves patřila r. 1528 k panstvi Pacovskému. 7)

') DZ. 112, D  30. ’) DZ. 113, L  7. ’) DZ. 314, C 17.
*) DZ. 316, H 29, vloženo 9. listop. (466, C 29). ’) DZ. 115, E 20
€) DZ. 400, A 14, B 17.

:) Kniha pam. fary Hartv. str 1, Lib. conf. V. C 2, VII. 
D  9, H 5, H 11, L 4, arch. ě. III. 246. Ctibor z A rtvikova, který 
byl r. I45Í ve službách u rakouského pána Lipolta z Naydeka. po
cházel bezpochyby z Hartvíkova (Arch. Třeboň.).

H rady a zámky Česká IV . 49



Ř e č ic e  H r a d .

ěsto Ř eč ice  K ard ašo v á  (mající příjmení to to  

od po to ka  K ardaše , k te rýž  v y té k á  z ry b n ík a

město. S k lád á  se totiž ze dvou měst, z nichž 

m á každé svoje n á m ě s t í ; m enší části, k te rou  

staří D olní s tranou  nazý v a li,  ř íká  se nyní 

M alá s trana ; pa tříva la  d louho pod jednoho  
pán a  a m ěla menší práva , nežli H orní strana, 

k te ro u  d ru h ý  pán  držel. D ržite lé  Dolní s trany , 

dokud  neby la  sloučena se s tranou  Horní, sí- 

dlívali na hradě , k te rý ž  stával asi čtvrť ho 
d iny  cesty  od m ěsta  za k řes ťanským  hřbitovem  

nebo jinak  na jižní stranu. P osu d  se tu spatřu je  

hradiště  s nepatrným i zby tky , ale dobře ještě 

lze rozeznati, jak  h rad  zpevněn  býval. Na v ý 

chodní a severovýchodní s tran ě  by l p řík op  a 

násep, k teréž jsou z části zorány, z části však 

jsou skorem  n ep o ru šen y ; na západní s traně  
takového  opevnění nebylo, nicméně byl p řistup  

ke hrad išti zamezen močály, na jejichž místě 

se nyní lo u k y  dosti m okré spatřuji.

Na hradišti, kteréž jest jměním obce Rečické a jehož čásť jest zorána, spatřuje se mnoho 
střepů z nádob a drobného kamení s maltou. Jinak bylo na počátku našeho století. Tu stály ještě 
kusy hradeb, a v rohu jich spodek čtverhranné věže. Nynější starosta Rečický, pan Vodrážka, odvezl 
z hradu asi zoo for malty a tolikéž kamene. Když rozkopali věž, našli v ní uhlí, špejle a střepy nádob, 
odkudž soudili, že tu stávala kuchyně. Tehda prý tu také několik českých grošů našli.

K původním  zbožím V ítkovcův  patřila  tak é  Ř eč ice , ale ve 14. a 15. století rozdělena  byla  mezi 

pány  z H radce  a Sezimy z Ústí. P říč in u  toho  hledám e v tom , že b y la  Ř eč ice  ve starších dobách společným  

m ajetkem  obou rodů, nežli se od sebe oddělili. R o d u  Sezim ovského byli tak é  páni z Řečice, k teří na štítě  

růži nosili. Jed in í nám p o d  tím to jm énem  známi byli b ra tř í  'Jindřich  a O ndřej z Řečice, k te ří zde r. 1357 

dne  12. července nového fa rá ře  p o d á v a l i .1) O Jindřichovi nenacházím e později zm ínky, než Ondřej poprvé  

r. 1349 připom enutý  se nachází zase roku  1362, 3. ledna jakožto  držitel jedné polovice podací a potom  

k o lik rá te  v různých jednáních  týkajíc ích  se rodu  R o žem b ersk éh o  neb  H rad eck ého ;* ) tak  svědčil r. 1364 

při prodeji D eštné  pánům z H radce , r. 1366 v listu, jímž koupili b ra tří z R o žem b erk a  p la ty  ve vsi Mníšku, 

nap o sled  se  p řipom íná r. 1370, 18. června  v listu pana O ldřicha z Ústí. V e všech těch to  listech svědčil

K resleno  d le  c r ig i rá lu  z V y š e h ra d s k é h o  E v a n g e l iá ře  2 XII.  s to le t í . 
P ř id á n y  j sou  zna ky :  p p .  z  H r a d c e ,  z Ústí . h r .  G otze , K ufste ins .  

M iles jm a a S w er ta .

!) Lib. conf ed. Tingl I. 35. ?) Ibidem I. D g, arch. Třeboň. Sestra Ondřejova Sabina z Korycan nazývá jej r 1349 bratrem 
svým, potomní probošt Sezima jmenuje se tamže jejím synovcem (nepos); byl tudíž bratrem Ondřejovým také otec proboštův, jenž se tuším 
také Sezima nazýval (Chýlil, Cod. diplom. V II  651).



ŘEČICE HRAD.

’) D D  5, str. 208. J) R el. tab. II. 415. 3) Kotle*
Tnlmbeiský f. 209. ') Srovnej děje Hradce. 5) Arch.
Hradecký. 6) Lib. conf. II. B 10. R oku 1362, 3. ledna 
držel polovici podací kostelního v Rečici. ') Arch.
č II 314. ') Tamže 316. “) Arch. Hradecký. ••) Arch. 
č. II. 3 =3 -

také  J indřich  ze Stráže, jenž byl pánův  Ú stských nejbližším příbuzným. P án i Ú stští měli k ro m ě  dílu 

svého Ř eč ice  také ves P leší a  něco menších s ta tků  v okolí; jm enovité se uvádí Jan  z Ú sti (r. 1397— 1437) 

r. 1407 a později seděním v  Pleší, a to  v kolikera  zápisech, většinou panství H radišťského a O stského  se 

týkajíc ích; r. 1437 nazýval se starším, a  císař Zikmund koupil od něho všechnu spravedlnost jeho, k te rou  
si k  H radišti a Ústí míti pokládal. V  držení P leší a  dílu Ř ečice následoval po něm Sezema z Ú sti, tuším 

syn jeho, jenž pojal k  manželství (r. 1465) K ate řinu  vnučku Vácslava Cardy z P e trov ic ; s manželkou 
obdržel hrad  a  město Úšť, za to  jí však na svém zboží 1000 k o p  dskami zemskými zapsal. *) R o k u  1486 

učinil smlouvu s držitelem druhé části R eč ické  Jindřichem  z H radce takovou, že Jindřich  dosti učinil 
lidem R eč ick ý m  Sezemovým, jimž rybníkem  novým R ešaským  dědiny zatopil; p ro ti tom u obdržel Sezema 

povolení, kdyby  rybník  udélaje, co dědin neb luk Jindřichových zatopil, že mu za to zatopení nic nebude 
povinen dáti, pakli by  co zatopil lidem Jindřichovým , že jim za to dosti učiniti m á .1) Sezem ovi synové 
Sezema, Zdeněk, F ridrich  a Ja n  prodali ves P leše s podacím kostelním (tuším v  Rečici) a  snad ta k é  

dědictví R ečické  panu  Jindřichovi z H radce. 3)

Nejstarší nám znám ý držitel druhého dílu Ř ečice by l O ldřich z Hradce, jenž byl po o tc i vesnice 

západně od H radce ležící s dílem Ř ečice, panství H ořepnické a  Ciméř, Zalší s okolím a č tv rť  S lavonic 
na  svůj dil obdržel.4) Císař K arel, jehož korunování českému byl Oldřich (r. 1347) přítom en, dovolil mu 

r. 1354, aby  mohl vstoupiti ve spolek s bra trem  svým H eřm an em ,5) odkud to pošlo, že linie R eč ická  
větší díl statků  H eřm anových zdědila. P an  Oldřich držel také  nějaký čas Žirovnici a zboží D rahovské. 
Míval p latné účastenství ve mnohých jednáních  veřejných a  sedal také  nějaký čas na soudí; zemském. 
Naposled jej nacházíme r. 1369, 17. listopadu jako  patrona koste la  Č im ěřského . e) S manželkou s>vou A nnou 
splodil tři syny, Oldřicha (V.), Jana staršího  a Jindřicha. K d y ž  se b ra tří ti r. 1384, 13. září dělili, dostaly  

se Oldřichovi dvůr K řížkův  n a  hořejší s traně v R atiboři s dvory  kmecími a mlýncem, Nový dvůr před  
H radcem , plat v S krýchově s mlýnem, p la ty  v P lav š té  a v R ečici, les se dvorem, jenžto slul Nový dvůr, 

a  jisté louky a le sy .:) Jan  obdržel za svůj díl dvůr poplužný v R atibo ři se dvory  kmecími, p la t  a dědiny 
v Pleší, p la ty  v P lasné a ve Mnichu, plat v Čiměři s podacím kostelním , platy v Rečici, dědiny ve 

Skrýchově a jisté louky a  le sy .8) Třetí 
b ra tr  Jindřich, jenž si rytířem  řádu  sv. Jan a  

býti oblíbil, nedostal dědin na svůj díl, 
nýbrž zvláštní smlouvy s bratřím i svým i 

o vydávání sobě úrokův učinil, a  to  ro 
ku  1385, 16. února s Janem , aby  mu do 
smrti 5 kop  pla tu  ročního vydával, a roku 

1388, 17. července s bratrem  Oldřichem na 
ty  že vý m in k y .9) Jindřich  se stal později 

mistrem převorství ve Strakonicích, a byv  

raněn  v bitvě Sudom ěřské (r. 1420), ne
dlouho potom skonal. B ra tří Oldřich a 

Jan  i po  tom rozdělení ještě  nem ohli dílů 
svých v  lásce a míru užiti, nemohli se shod- 

nouti o nějaké pla ty  v Rečici, o louku 

v  Pleších, o hamr pod H olenským  ry b n í

kem, k te rý  postavil Oldřich na dědině J a 
nově, krom ě toho i o všelijaké dědiny a 

také les B abky  řečený. K  urovnání těchto 

sporných věcí přišli na dva úředníky své,
Jindřicha z Radhostovic, p u rk rabě  K ru m 

lovského a Chvala ze K děšic  a Sezimu 
z Ústí, k te ří je  r. 1389, 7. listopadu porov 
nali. *") O podací kostelní v R ečic i učinili 
sm louvu r. 1395, když byl farář V ácslav

V ysvětleni p lá n u :  l. Cesta od Řečice; 2. val; 3. přikop; 4. strana, kde stávala 

brána; 5. hrad; 6. cesta k rybníku Zrádnému. Zdi naznačeny jsou toliko podlé udáni.

49*



334 Ř E C IC E  HRAD.

zemřel, a  to  tak , že O ldřich  se Sudikem  z Bozděchova te n to k rá t  podávali kněze a Janov i vyhrazeno právo  

podací po sm rti Viléma, nově sazeného faráře . ')

O ldřich platně vynika l ve  věcech veřejných, jsa  od  r. 1398 nejvyšším  písařem  a od  r. 1402— 1403 

nejvyšším  mincmistrem, po čemž by l r. 1406 hejtm anem  kra je  B echyňského  nčiněn. Již p řed  tim ukončil 
sp o ry  o zboží B ílkovské s h rad y  Bílkovém  a Š tram berkem . Zboží to to  byl držel jedno tn ik  jeho H eřm an, 

po němž jen  dcery  zůstaly, z nichž E liška vdaná  za Ja n a  2: K rav a ř  od otce by la  obdržela zboží B ílkovské 
3  D ačickem , K unžákem  a  Strm ilovcm . T a  po  sm rti p rv n íh o  chotě  svdho vdala  sc  za J iř ík a  z Lich tcnburka 

na  B itové, jehož jakož i příbuzné K rav a rsk é  učinila spoludržiteli B ílkova. Po m nohých  odporech O ldři

chových přišlo k e  smlouvě r. 1404, 3. listopadu, po níž pak  Oldřich K rav arsk é  a  B ítovského penězi vypla til

a  panstv í B ílkovské sám ujal. ®) T ak é  

ukončil toho  roku při svou s n e p o 

ko jným  v ladykou  Ješíkem  z Popovce, 

seděním  na Vildšteině, a jinou při, 

k te rouž  vedl veškerý  rod  H radecký  
s panem  K u nra tem  K rajířem  z K ra j 

ku. 3) P o  několika letech povsta ly  ne

malé spory  mezi Oldřichem a b ra trem  

jeho  Janem , a to  nejvíce o dědiny, 
jež byli zdědili po strýci svém  H eř 

manovi. K  urovnáni těch  sporů přišli

opravcí, nad  nimiž byl vrchním  b ra tr  

jejich m istr Jindřich. T i p ak  r. 1411,
1. července vypověděli tak, že něk teré  

věci přisoudili Oldři
chovi a něk te ré  Janovi.

T ak é  se o Bílkovské 
zboží zděděné toho ro

ku  dne 4. července po
rovnali, tak  že si Ol

dřich jen  h rad  Bílkov 
s 6 poplužími nejbliž

ším! a  jiným  p řís lu 
šenstvím  zůstavil, ale 

osta tku  se Š tram b er
kem  b ra tru  svém u po
stoupil. 4)

B ra tr  O ldřichův Jan  

s tá r li stal se r. 1391, • 
pojav k  manželství K a 

teřinu z Vilhartic, také 

držitelem polovice zbo

ží V ilhartického, pro 

tož se o něm  při dě

jích  toho hradu  slušná

Zbytky nějaké baštičky u Táborských  hradeb.
Kreslil prof.  I „  F e rb e r  v T á b o ř e .  Rvi  J.  Q n e tt ing .

zm ínka najde. Co se 

dotýče Rečice, sluší 
tu  dotknouti, že udělil 

r. 1407, 14. února m ěstu 

R ečic i na své s traně  

(totiž horní), „aby lepší 
bylo  a se rozmáhalo," 

právo, aby  mohli o s ta t

cích svých říditi, lidi 

p ropouště ti a jiné při- 

jfmati, a  potvrdil jim
úrokv. iež nosud v rc h ------ j j j -- j,---------

nosti dávali.*) K rom ě 

toho i to podotknem e, 
že zapsal choti své K a  

te řině  peníze na R e 
čickém a  Vlásenickém 

zboží, jež ona dlouho po 

sm rti Janově  (f r. 1417) 
držela a roku 1429 sy 
nu svém u M enhartovi 

p ro ti ukázání jistého 
ročního platu p ro d a 

l a .6) T en to  M enhart, 
pán  v dějinách p ro 

slavený, následkem 
sm louvy r. 1437 dne 
20. dubna s Janem  Te- 

leckým z H radce uči

něné obdržel díl to 

hoto na zboží R e č i 

ckém  a  zdědiv již dříve 
všechno to ,  co měli 

v R ečic i otec a strýc 

Oldřich, držel nyní celé 

zboží R ečické  krom ě

ještě toho, co náleželo pánům  z Ústi. P o  jeho sm rti (ý r. 1449) držel R ečic i syn jeho O ldřich, a když 

po jeho sm rti linii Telecké připadla , sdílela potom  držitele své s panstv ím  H radeckým .

Nejvíce rozšíření nabylo  zboží R eč ick é  za J in d řich a  IV . 2 Hradce, jenž jsa při smrti otcově 

(asi r. 1452) nezletilým, více než jedno desítiletí pod  vládlou poručnickou strávil, ale pak  bu d  moudrým 

hospodařením  (ač ho války  m noho stály), dílem snad věny  č ty ř svých m anželek k tak o v é  mohovitosti 

přicházel, že mohl několik  menších okolních s ta tk ů  koupiti. N eznám ého rok u  získal ves P leše a  čásť 

R eč ice  od  pánů z Ústí, r. 1482 získal postoupením  vsi Ú jezdce a r. 1486 od V ácslava ze S trahařova

') Lib. conf. V . N  8. Co mři Sudik v Řečici, není nám známo; tim záhadnější jest, že bratrem mu byl Oldřich z Řečice Oba 
bratři prodali r I402 plat ve Višňovém (Arch obecní v Hradci) J) Arch. č. II. 329, VI. 453 3) Viz Heber’s Burgen V I 33. 4) Arch.
č. VI. 460—463. Viz i Půh. Morav. II. 73, 205 a 262. *) Starý urbář Hradecký. 6) Dvorský, Paměti žen 21.



RECICE HRAD. 335

a  mateře jeho M arkéty z P lasné ves Plasnou, později nabyl také zboží D rahovského .') Po jeho smrti (r. 1507) 
odprodal od tohoto zboží syn jeho Adam  ještě nezletilý (r. 1508, 25. ledna) p la ty  jisté v  Nitovicích a Plešech, 
tolikéž na  jednom člověku v městečku Řečici Vácslavovi Špulířovi z J i te r .2) Od A dam a obdržela zboží 
Ř ečické k  užíváni č tvrtá  manželka A nna  Hradecká, rozená kněžna z JIlinstrberka, jež povolila r. 1537 
dne 6. dubna Ř ečickým , ab y  si mohli rybník jeden udělati; ke  zboží tomu připojila také dvojí sta tek  
D ráchovský a Zlukovský, jež byla  za vlastní peníze své koupila. S dcerou svou A nnou R ožem berskou 
z H radce založila r. 1534, 1. září na Novém městě v Hradci špitál pro 10 chorobných a 5 starých žen 
a nadala jej dostatečnými platy, kteréž vycházely ze vsi Újezdce a jednoho člověka v  Ř ip c i .3) P o  její 
sm rti připadly  Ř ečice s příslušenstvím a  vedlé odkazu jejího (r. 1545, 25. února) také tvrz D ráchov 
s příslušenstvím vnukům jejím Jáchym ovi a  Zacharyáši, vsi Zlukov a Chotěmice dostaly se vnučkám jejínj 
Voršile a Alžbětě Slavatové, však  tak, aby  z toho vydávaly ročně 10 kop ze vsi Zlukova ke kaplanství 
u fary p. M arie; véno její konečně dostalo se dceři A nně R ožem berské a manželce A dam ově A nně 
z Rožmitálu, však jen do života paní R ožem berkové. Po smrti pani tuto jm enovaných dostaly se všechny 
vesnice opět ke  zboží R eč ickém u.4) Jáchym, jenž byl toto na svůj díl obdržel, vyprosil R ečickým  r. 1556, 
28. srpna nadání královské na  odbývání 2 trhů výročních a přikoupil ves Samosoly od Viléma z 'Yojslavic 
(r. 1560). P o  smrti jeho (ý r. 1565) ujal panství syn jeho Adam. Poněvadž ten to  přiděláváním rybníka 
Ochozi drahně gruntů  v občinách R ečických vytopil, za odměnu toho daroval roku 1570 dne 25. května 
r rybníček jm enem Zrádnůu, kterýž leží pod pustou tvrzí jmenem B abky .14 *) K d y  tvrz tato zpustla, není 
nám známo, bezpochyby se to stalo již v 15. století, když bylo Ř ečičko k  panství H radeckém u přivtěleno 
P ři tomto panství pak  zůstalo až do r. 1693. 6)

') Na Řečici a vesnicích některých věnoval Jindřich pftd r. 1496 Anně Minstrberské. Mezi rybníky Řečickými připomíná se 
rvbník Kardaš (po němí slově Řečici Kardašoveu) a Zrádná Baba 1 Kel tab. II. 4 8 2 —483). ') Archiv Hradecký. s) Heber’s Burgen VI. 33.
Špitál tento slově nyni Klášteřiček. 4) Obsahovalo prý r. íčoo městečko Řečice, vsi Nětovice, Dráchov, Ceraz, Žišov (toliko I poddaného), 
K.o/.lnice (1 podd.), Zlukov, Drahov, Újezdec, Pleše, Lhotu Malou, Mnfch, Plasnou, Klenov, Pohoře, Samosoly, Březinu a Světec (Světeckého 
paměti I. 574 v archivu Třeboňském). Tak i  udává objem panství urbář z r. 1654 v archivu Hradeckém a přidává k tomu pivovár, mlýn 
pod pivovárem, mlýn v Dráchově s pilou a dviir Dráchovský důkladné vyslavený. "') Lrbář r. 1654. Že tvrz tato byla sídlem držitelů 
Řečických a zvláště pánů Hradeckých, dokazuji starší listy, vedlé nichž les Babky náležel pánům již ve 14. století.

B) Od Adama z Hradce obdrželi Kečičtí r. 1391, I / .  října dovolení, aby si v dědinách svých rybník nový udělati mohli, f  tyhrv 
roku 1. listopadu potvrzeni výsady r. 1407 dané. Totéž jim potvrdila dcera Adamova Lucie Otilie r 1614, 21. května a zároveň obci cefe, 
raby od vesnických rozeznáni byli a v živnostech svých stačili,11 a poněvadž v Čas rebellie stálost' a věrnosť zachovali, roku 1628, 30. záři 
uleveni na robotách učinila. Manžel a dědic jeji Vilém Slavata i straně dolni udělil roku 1632, 2. října ta práva, jichž strana horni od 
r. 1407 užívala. Po smrti posledního Slavaty dostaly se Červená Lhota a Řečice dcerám n Ferdinanda Viléma Slavaty a choti jeho Mhrie 
Renaty- (Viz děje Červené Lhoty.) Když pak tyto se opět rozdělily, dostala se Řečice a 20.419 11. jistiny z panství Teleckého M arii M arkétí 
hraběnce G o tto v i (r. 1694 ; po této pani zdědili Řečici synové jeji Jan  M axm ilián  a K arel J o se f  (r 1695), z nichž ji tento ujal, vyplativ 
bratrovi 100 000 fl , ale r. 1725 prodal ji Jan u  F erdinandovi hrab. s  KufHeina. Od něho ji k tupil r. 1740 J an  Vácslav hrabě Carctto, po 
něm pak následovali r 1746 K arel hrabž Sweerts, r 1752 J o se f  svob. pán von Jungwirth . Tento ji směnil s knížetem ViIcslavern z P.taru  
za panství Budišovské na Moravě, od kterých dob byli na Bechyni a Řečici titéž pánové (Šommer. str. 247). Držitelé po r. 1693 vystavěli 
v Řečici nový zámek

S tarož itné nádoby  v  Českém m useu.



ŽĎÁR PLUHUV.

si hodinu cesty severně  od Ř e č ic e  leží na rov ině ves Ždár 

se starou  tvrzí a  kostelem , jehož věž již z da lek a  viděti 

jest. Tvrz obehnána  je st ze všech s tran  zdi a  p říkopem , 

oboje však  již po n ěk ud  s ta ro dáv n o u  způsobu svou ztratilo. 

P řík o p  se to tiž mohl podlé  p o třeb y  vodou  nadým ati, ale 

dílem sp lachováním  země, dílem i skopáním  na něk terých  

m ístech se z a n e s l ; ne jlépe  se  uchoval v ro h u  severo 

východním , kdež je s t h ru b ý  násep, k te rý  m á na  v en k o v sk é  

s traně  h rad bu  asi i m. nad něj vyčn ívajíc í; by l tu to  

vrch  náspu, k te rý  je s t rovný  a m ísty  dosti široký, zá

roveň  ochozí a  výb o rn o u  pom ůckou k  o braně  tvrze. P ř í 

jezd je k e  tv rz i na  severn í s tran ě  po k am enném  mostě. 

B rán a  do tv rze  je s t  nově uprav en a , a v ša k  posud  se na 

ní spatřu jí k la d k y  p ro  zvoditý  most, zajisté již p řed  s to 

le tím  zrušený. T a k é  průjezd pam atu je  na nejvýše 17. věk. 

Č ty řh ran n ý  dvůr zavírají n a  všech s tranách  stavení, avšak
V in icialce léto jsou z n a k y ;  R úta  z Dirnčho, Pl uh a  z R a bs te jna ,  nejSOU VŠude Stejně š i ro k á ,  nýbrž m ísty  pOVydaná na
v lad y k  z  Černic, Ostrovec z K rálovic , S la v a ty  z C h lu m u ,  Černína '  '

I C h u d e n ic  a  S m r č k y  z M n ich u .  zpŮSOb výstupků, COŽ má příčinu Ve VČtŠi Způsobilosti
k  obraně. V e  dvoře spatřu jí se  na s tran ě  východní a  zá

padní pavlače na  zděných přístavcích , na jižní s tran ě  jest d řevěná  pav lač  na krákorc ích  položená. A rch i
tek ton ických  ozdob tu  není, a le  ovšem  je š tě  n ěkde  úzké okénko  na způsob střílny , aneb  okno s pro- 

hledacím i sk ly  na s ta rš í dobu upom íná. B ydli tu  pojezdný knížecí, učitel, a  je s t tu  škola. Západně od

tvrze je s t  kostel, jehož zadní čásť z ro k u  1542 pochází, a v tém že sto letí ta k é  ta to  čásť rýsováním

ozdobena, jakož se po sud  Spatřuje. V koste le  jsou náhrobní kam en y  dětí J a n a  V rchotického  z L outková 
z ro k u  1585 a 1594.



ZĎÁR PLUHUV. 337

Ždár PJuhův aneb  P luhový  má příjmení své od rodu P luh ů v  (později z Rabšteina). ') Nejstarší 
z nich O ldřich (Ulricus dictus A ratrum  Ssar) by l r. 1267 mezi dvořany Oldřicha ze H radce . ") C ťibor F luh  

byl r. 1329 purkrabí na H radci a Oldřich P luh  seděl již r. 1379 na D irném .3) Současně s tirato, totiž 
r. 1381 žil D am ian ze Zďáru, jenž koupil nějaké dědiny v Hojovicích. ■*) C hval ze Ždáru  držel zde tvrz 

s poplužím  a  úroky ve vsi, na  nichž prodal r. 1399 pla ty  kapitule V y šeh rad sk é .5) T ýž zpečetil r. 1415 
stížný list, zapsav p řed  tim Ždár Ctiborovi z Černic, A lbrechtu R ů to v i z D írného a  V ácslavu K onopí 
z H eřmanic, z nichž A lbrech t jediný jej přečkal a  r. 1437 v e  Ždár se uvázal.6) Později dostali se v držení 
tvrze Ždárské, kteráž by la  mezi tim zpustla, b ra tří Prokop a Jan  z Vojslavic, k teří si na  králi Ladislavovi 

(r. 1457) vše odúmrtí na tom to zboží v y p ro s ili .7) K dyž se Janovi synové roku 1496 o dědictví otcovské

rozdělili, dostal se Ždár Janovi, jenž žil ještě  r. 1523.8) Po něm držel zboží to Vácslav z Vojslavic, drže
krom ě tvrze, dvoru a vsi Ždáru mlýn pod rybníkem  K ačerem  a ves Záluží, avšak zemřel p ře d  r. 1543, 

po čemž siro tky  zůstalé s trýc  jeho V ilém opatroval. Dotčení sirotci H eřm an  a  J Jiku láš Vo jslavští došli 
le t svých r. 1549 a  prodali Ždár M ile  z Broum ovic a  Janovi a A lm hartovi bratřím  Batelovským  z Prostého?) 

Mila držela později Ždár sam otna a  prodala jej roku 1557 D orotě Ostrovcové z Leskovce a  na P roseli za 
2250 k o p . ,0) Po smrti té to  paní (f r. 1564) dostal se Ždár za dil synu jejímu Strachotovi O strovci z K rálovic, 

jenž r. 1571 z dílu svého Střitež a  Bor o d p ro d a l.11) Později (r. 1577) držel Ždár Ja n  Vrcho/ický z L o u tko vá ,1'1) 

k terýž měl za manželky A nnu ze H rádku  a  Ždár ještě  r. 1389 držel. D ědicem jeho by l b ra t r  B u rja n
Vrchotický na Vřesné a Vodici, jenž zemřel p řed  rokem  1609, odkázav Ždár druhé své m anželce M arkétě

ze H rádku  (vdově po Janovi Sm rčkovi ze Mnichu), k te rá  na Ždáře s M ikulášem  Sm rčkou sv M nichu  
hospodařila. I3) Vyzvědači císařského vojska vypravovali o ní, že jest kacířka  a  škodlivá ja k ás  žena, 
a  Sm rčka že panstvo podněcuje a tvrz Ždárská v rovině položená Že by  vojsku nem alých v ý h o d  p o sk y 
tovala. ]1) U mírajíc (f r. 1622) odkázala paní M arkéta  ves Ždár s tvrzi, kostelíkem, dvorem  a pivovárem  

pastorkovi svému Z ikm undu  K u n rá to v i Vrchotickérnu z Loutková  na Popelíně  a  L ž ín ě .15) Z ikm und slouživ 
potom v arm ádě císařské padl v boji s T u rk y .16) R o k u  1635 prodán je s t sta tek  Ždárský skrze komm issaře 

od soudu zemského zřízené Ja n o v i K kerštorfovi z Hlaváče, jenž byl dlouhá lé ta gubernátorern  panství 
T řeboňského; na Ždáře bydlel teprve, když se dostala T řeboň rodu knížecímu, a  zemřel tu iroku 1663 
v  březnu. Nástupce jeho  Vácslav A lbrecht z E kerštorfu  prodav Ždár roku 1664 H um prechtovi Černínovi 

z Chuděnic, koupil jej zase r. 1684 od Tom áše Černína a o p ě t jej prodal r. 1688 Ja n u  Jáchym ové Slavatovi 

ze C h lu m u .,7) Od té doby patřil Ždár s krátkou  přestávkou k panství R eč ickém u .18)

]} Že jest vyklad jména Ždár (— spáleniště) př. Gebaur^m vyslovený dobrý, svědči název vsi v pamětech psaný Zar, í íz ia r  a Zdiar.
J) Arch Diiždau. č. 701- a) Arch. kapitul, a Třeboň. *) DD. 13, f. 131. ') R el. tab. I. 581 Také kanovník Vyšehradský

Vácslav Dobrman (J j. r. 1418) měl tu platy (DD 15, f. 223). *| Rel. tah It. 112, arch. č. III. 188, 484. ’ ) DD. 16, f. 133, 23, G 15.
“) Arch. č. VI. 32C, arch. Třeboň. Hled na str. 195 9) DZ. 250, E 15 a 9, B 5. ,#) DZ. 12, b  q. ") DZ. 6o, F  13 n <7 i H 2Q- ,a)
19, M 17, M 27. V koste le  Ždárském leží dcera jeho Alžběta, která zemřela r. 1585 na den sv. Šťastného ” ) DZ. i g i ,  G 1 |  u ) Ohlas 
od Nežárky r. 1879, str. 320 DZ 140, K  27 — L  5. '•) Bílek, Děje konf. 907. ,;) DZ. 300, T 4. 315, H  28, 397, E  20, 4*0, A  1.
"1 Po smrti Jana Jáchyma dostal se dcerám jeho j o Síf> Černínové, WnrhAt? a M arii Anéfxe (DZ 117-. C 1 a. C j6). Roku 1602 prodala jei 
Markéta Janu Jakubu ťecelioví z Adlersheimu, od něhož jej r. l6g6 Oklavius Karel hrabě Cavriani koupil (DZ. 402, E  2:2, 404, G 4). 
O ostatních držitelich hled Somm. topogr. na str. 247. a 2 5 1.

Ž d i r  P lu hů v  od  východu.

1



m

T v r z e  n a

2^  DRAHOV.

řek \ es Drahov byla starodávným příslušenstvím

zboží Mezimostského, z proto byli také dr

v  A1 žitelé Mezimosti patrony kostela zdejšího.

Vítkovec D o bei z B ern artic , jenž asi r. l 36g 

v držení Mezimosli vešel, počal se také psáti 

"z Dráhová- zvláště proto, poněvadž byl 

Il Č Č S Ř V ý T T ý ‘ roku 1380 Mezimosti pánům z Rožemberka

prodal a sobě toliko Drahov s  několika ves

nicemi podržel; tehdáf asi také maje potřebu nějakého 

^  sídla v Dráhově novou tvrz postavil. Listem r. 1383 

dne 11. května v Ústi daným prodal 3 kopy grošů platu na vsi 

Dráhově Prokopovi faráři tudíž. •) Když několik let potom zemřel, 

držela Drahov vdova po něm zůstalá Kačena se syny svým i Buckem  

a Jin dřich em . *) Dotčená paní dlužila si dost peněz, r. 1387 dne 

19. října přijala od Prokopa faráře zdejšího peníze za plat, který 

mu na vsi Pleších ukázala, *) později zase prodala plat na dvoru  

a vsi Drahovu a vsi Nótovicích Ondřejovi Opatovi z Budislavě, an 

tento v kostele sv. Jiljt v Praze nový oltář ke cti sv. Růženy a 

Apdleny zříditi hodlal. ‘) Za pemze tyto kupovala zase jiné dědiny, 

zejména r. <394 dne 3o. října části vesnic Nětovic, Pleš a Vřesné
■„ » ' v

s lesem ree. Cbáne od Jindřicha z Radostovic. *)

Správu zboží Drahovského ujal po smrti pani Kačeny (před 

r. 141 o) starší syn Buzek  z B ern artic  jinak z D rá h o vá , jenž r. 1411 

dotčený zápis k oltáři sv. Růženy obnovil. 6) Jak on, tak byl i bratr 

jeho přívržencem nového učení Husova, jména i pečeti jich nachá

zejí se na listu stížném, kterýž byl poslán r. 1415 církevnímu sboru 

v Kostnici. ’) V ty časy, co Buzek na Dráhově seděl, hledal Jindřich 

jinde s \p  štěstí, hlavně ve výprosách, tu v Opočně u Toušené, tu 

v Pašinovicích a j. *) Po početí válek husitských přidali se oba 

bratří na stranu krále Zikmunda, začež jim tento zapsal r. 1421 

vsi duchovni Svéráz a Záton na ten způsob, aby mu jeden rok 

s 8  koni sloužili. 9)  Asi v ty časy jmenovali se oba bratří také po 

Maršovicích, vsi v krajině SedlčansHé ležící, a nabyli r. 1423 dědictvím 

po svém ujci Příbikovi z Dobřemilic vsi Hluboké a části Borovan.I0) 

Roku 1436 ještě oba žili, když Jindřich svou polovici Hluboké prodal, 

roku 1454 byl již Buzek mrtev, zůstaviv dceru Mandalénu a syna 

jednoho, jimž byl Purkart Kamaret ze Žirovnice poručníkem. 1 •) Kde 

bistr; tisprsltu »,u! i! * neru známo, Drsliúv jim jíž na sklonku

’) Lib. erect. V. f. 92, Codex. Talmberg. f. 196 -Thobias  
de Mezimosti residens in Drahov.« ’)  Dobše vzpomíná Oldřich
z Rožemberka r. 1390 ve svém pořízení, odpustiv mu 5 kop z dluhu  
i 5 kop, ale Dobeš byl již mrtev r 1387. 5) Lib. erect. V. f. 93,
Cod. Talm . f. 196— 197. *) Lib. erect. IX. A 2. *) Archiv Tře
boňský. 6)  Lib. conf. VII. A 2, A "29, erect. XIII. a. f. 191. ’) Arch. 
č. III. 188. *) DD. 15, f. 66, 219. 9) Archiv Krumlovský. 1 Arch. 
č. III. 496. "1 Arch. č. II. 4&T).

Ř e č i č k u .

jich života nenáležel. Již r. 1417 byl pánem na Dráhově Vildrn 

ze Zelře. ')

Za dob bouří, po smrti krále Albrechta, držela Drahov J ark a  

te  H rádku , vdova po Vilémovi ze Stráže. Tato zapsala r. 1446 

dne 26. listopadu Drahov ves celou s  dvorem popi. a ve Vřesné 

dvory kmecí osedlé i pusté dcerám svém  Andíce a Johance  ze 

Stráže, avšak jen do 400 kop, ostatek toho dědictví, co by bylo  

přes 400 kop i s podacim odkázala svatům svým  J a n o v i a J in d ř i

chovi ze S tr d ie ; při tom si vyminila, kdyby dcery dříve zemřely 

než ona, aby připadlo 200 kop bratřím Strážským a 200 kop tomu, 

komu by je zapsala.’) Když pak potom Anéžka, byvši před tím za 

Mikše Vrbíka z Tism ic vdána, práva svého dotčeným strýcům svým  

postoupila, náležel Drahov k panství Strážskému.

Jak se zdá, zdědila Anéžka právo sestry Johanky, neb potom  

se nachází zase v držení jedné části Dráhová; táž prodala totiž 

(vkl. r. 1486 dne 7. června) právo své ke dvoru Drahovu se vsí 

a ke vsím Vřesné a Mnichu c. t. m. J an u  M rázovi s R adim ovic , *) 

tak že držel díl dvoru řečený Mráz a ostatek s podacim páni hradu 

Stráže. Mráz si vyprosil r. 1486 na králi Vladislavovi všechny ná

pady a odúmrti na svém dílu, zejména po Jarce a Kateřině Doninské, 

paní Strážské, •) měl však pro jmění své v Dráhově jen zbytečné 

a nákladné soudy. Byl se totiž uvázal v kostel Drahovský a právo 

podací proti spravedlnosti pánů Strážských, a když potom naň Bo

řivoj z Donína, pán Strážský, žaloval, neměl, čím by právo své do

kázal. Nejen že při svou prohrál, nýbrž i vzat jest v panskou kázeň, 

poněvadž soud zemský v mírné zem i moci nikomu trpěti nemínil.*) 

Podobnéž se mu stalo r. 1492, když m ěl při s Anéžkou z  Boršíkova 

o Hlavatce a mezi námluvami vzav komorníka, podvodně v Hlavatce 

se uvázal.*) Také se sousedem svým Rynartem Houskou, s nimž 

držel společné Vřesnou, se soudil, a že tentokráte vyhrál, toho byla 

jen ta příčina, že Houska na soudě nestál. ’) Ještě před ukončením  

této pře prodal Mráz díl svůj Dráhová, totiž dvůr a díl vsi, také 

jakýsi starý rybník a domnělé právo své k podací kostelnímu J in 

dřich ovi s H radce , nejv. komorníku království, za 900 kop míš. a

vymínil si toliko, aby si mohl vzíti svrchky a nábytky na tvrzi, ve 

dvoře a v rybnících. *) Ostatní čásť, která ke Stráži náležela, nabyl 

bud Jindřich neb jeho dědici bezpochyby zakoupením, a tak se do

stala celá ves Drahov k panství Hradeckému. Když pak později 

Drahov ke zboží Řečickému přidělen byl, zanikla tvrz záhy a dvůr 

rozprodala vrchnost mezi poddané.9)

•) Lib. conf. VII. H 17 W ilhelm us de Vsk alias de Seticz. 
’) Kodex Talmb. 1'. 198— 199. Nápad a oJúmrf po bratřích těchto 
vyprosil si roku 1486 M. Prokop z Habřiny, písař desk zemských, 
a to na dvorech kmecích pustých s podacím (DD. 17. f. i g i j .  
*) Rel. tab. II. 414. ') DD. 6, p. 68. *) Rel. tab. I. 149. ®) DD.
2 3, p. 546— 548. Anéžka proto zvěděna jest na zboží jeho tvrz, dvůr
a ves Drahov a díl Vřesné. ’) Kodex Talmb. f. 200. 8) Relig.
tab. 11. 496—497. 9) Více o vsi Dráhově hled v -Ohlase od N e
žárky« r. 1880, str. 49. a 66.



T V R Z E  n a  ř e č i č k u . 3 3 9

D ráchov. (K resleno dle náčrtu  prof. L . Fcrbra v T á b o ře )

VŘESNÁ.

Dráhová jest d v ů r  a někdejší tvrz Vřesná, jejíž 

první nárr známí držitelé byli bratří V ilém  a H roch  

ze L ho ty  (u Pleší). T i to  měli tuhé  pře s farářem 

D rahovskím  o zadrželé desátky a zatopení nějaké 

role zádiání rybníkem  nově zřízeným , oč mezi 

s tranam i r. 1385 výpověd rčiněna. Desátky ze 3 lánů rolí ve Vřesné 

platili a za louku zatopenoL dali kostelu louku. Když zem řela vdova 

po Hrochovi, spadlo (r. IJ90) věno její v Zelči na krále. ') Potom 

tu  seděli K uneS se Vřesné (r. l í g q )  a R y n a rt od tud i, jenž r. 1413 

stižný list zpečetil.2) Kuneš žil ještě na počátku válek husitských, 

jsa pro  spravedlivou povthu svou u okolních zem anů v nemalé 

v ážn o sti.a) R ynartův  potomek byl bezpochyby R y n a r t H ouska  

s VratiSova , jinak ze V řem e, znám ý z m nohých zápisů pro  časté 

své soudy. Brzo se přel o meze, jako r. 1406, pak zase o rybníky, 

jako r. 1497— 1498. ’) Dr;el také čásf vsi R oudné. Později se do 

stala V řesná J in d řic h o v i L ttv in o v i z T o d n l, jenž ji zejména 

r. i 5z 3 d rž e l .4)

V e d ru h é  polovici 16. věku drželi V řesnou bratří M iku láš  a 

Ctibor Vrchotičti s Loutkora  na Vrchoticích, Uhřicích a Vodici. Sy

nové jednoho z nich převiah statky rodinné asi r. 1572, při čemž 

se rozdělili tak. že dostal Mikuláš Vrchotice, Burjan V řesnou, Jan 

Ž dár Pluhový a Jindřich Libenice a Uhřice. B) Burjan seděl na tvrzi 

zdejší s m anželkou svou A n n ou , dcerou A lbrech ta  Valovského 

z  Ú suší, kterouž byl před r. i 586 pojal. S ní splodil 7 dě tí: A lbrechta, 

Z ikm u n d a  K u n rá ta , A len u , I v u  (E vu ), K a te řin u , Jo h a n ku  a S i

b yla . : ) P o  sm rti té to  manželky oženil se s druhou , Markétou 

z H rádku, s níž se dostal v držení s tatku  Vodického. Roku 1609 

byl již m rtev a zboží je lo  převzali synové jeho již léta mající; 

m ladší Z ikm und koupil oě macechy své (■{■ r. 1622) Vodici, s tarší 

dostal podlé cedulí dílčích r. 1610 dne 6. ledna zdělaných Vřesnou 

a oženil se s Eliškou z Tučap, již (vkl. r. 1612) na Vřesné i 5oo k. 

míš. v ěnova l.4) Poněvadž stál od r. 1618 na straně stavův evange

lických, vzat mu statek jeho a postoupen napřed (r. 1621) obci 

H radecké, potom prodán i. 1626 dne i 3. května J a k u b o v i K eclovi 

z  R o tendo rfu , hejtm anu na Hradci J indřichově, za 10.000 fl. rh . 9) 

Patřily  k  něm u tvrz V řesrá se dvorem popi., pivovárem a vsí, vsi 

Mostečná a Závsí, dvůr a ves Radouň.

') Lib. erect. XIII. a f. t 5. DD. 14, f. i 75 . ’) DD. 15, f. 
223, arch. č. 111. 188. 4) Arch. T řeboň. (L ist r. 1420) •) Archiv
kapitulní, Rel. tab. II. 5o 3, 5o5. Díl V řesné patřil tehda ke Ďrahovu. 
4) Reg. bern í v arch. Třeoon. 6) T a k  lze soudili ze zápisu v DZ. 
19, M 17, nicméně se synové Mikulášovi nezletilí, Ctibor a Z ikmund 
(r. 1389) také seděním tu V řesné nazývají. 7)  DZ. 128, G 10 a 
J 18. Srovnej děje H am ru (díl 111. na str. 184). 4) DZ. x 36, B 24.
DZm. 28, F  to, kdež se dí. že dostal Zikm und Vodici na svůj díl. 
*) DZ. 142, H 5 a 293, K 21, Bílek, Děje konf. 906.

H rady a zámky České IV.

Kecl měl jedinou dceru A n n u  M arii, na niž V řesná spadla, 

když otec zemřel, pořízení o  statku svém neučiniv; ta se vdala 

potom  za V olfa  H o n ig a , jem už um írajíc ( f  r. io 5 i)  statek svůj 

odkázala. Od něho koupil V řesnou r. i6óň F erd inand  V ilém  S la v a ta  

z C hlum u  a připojil ji ke svém u ostatnímu ohrom ném u m ajetku. 

Po jeho sm rti (r. 1673) dostala se Vřesná dvěm a jeho dcerám 

Starším, M a rii T erezii a M a rii M arkété, které však postoupily dě

dictví otcovského, totiž Dvorce, Vřesné a dom u v Praze (v O stru 

hové ulici) strýci svému J a n u  J iř ík o v i Já ch ym o v i. ')  Po vym ření 

rodu Slavatovského r. 1691 dostala se Vřesná opět dotčené M a rii 

M arkétě, provdané LibSteinské z K o lovra t, ale ta ji prodala již r. 1693 

F erd in and u  V ilém ovi k n ih !  1 ze Švarcenberka  za 21.000 fl. rh . a 

100 dukátů k l íčn ého .J) Vřesná držena potom k panství T ře b o ň 

ském u až do roku 1735, kdež ji prodala kněžna E leonora hraběti 

Janovi z Kufšteína, jenž ji připojil k panství Rečickému. Po r. 1693 

tvrz zdejší byla opustlá, potřebovala opravy a hodila se dobře za 

sýpku. Roku 1759 spatřovaly se z ní skrovné zbytky ve dvoře před 

kravíny, kde se hnůj skládal, totiž základní zdi dílem na půl 

sáhu s iln é .3)

DRÁCHOV.

chov, ves kostelní, 

v níž stávala tvrz 

na  místě nynější 

sýpky, leží na vy

soké stráni mezi 

Veselim a Sobě

slavi. Světecký (r. 

1757) píše o totn: 

Druhý zámek neb 

hrad  jest nad mo

stem D ráchov- 

ský m ; býval valy 

opatřen, jež ještě 

se tlilem spatřují, 

ačkoliv tu teď pole 

jest. Stavení zám 

ku posud jako 

skála pevně stojí a za sýpku obilní je«t.*) Ačkoliv se ves Dráchov před

14. stoletím nepřipomíná, přece tušili můžeme, že farní tato osada 

má mnohem větší stáři a : e  sahá do dob pradávných. P rvn í nám 

znám ý držitel O ldřich z D ráchova  založil roku 1353 dne a 3. října

‘) Claudius, die H v. N euhaus  176. *) DZ. 402, P  2. P a 
tř i ly  ke statku tvrz, dv ů r a ves Vřesná a  vs 1 Mostečná a Radouň.
3) Světeckého pam ěti I. 568, exc. p. arch. W agnera. *) Světecký,
IV. 397. *

50

Kosiclťk lV ahovskv .



34° T V R Z E  N A  R E C I C K U .

o ltá ř  nový v  kostele Tučapském, jejž on a  Tvm dS  nadali platy 

v Kratošicích, vyskytuje se r. 1359, 2* prosince jako patron kostela 

zdejšího. l)  P řipom íná se však již dříve r .  i354 , 17. května mezi 

četnými patrony kostels v Hlavatcích, snad proto, že z rodu  teh 

dejších H lavateckých pocházel.3)

niHřírhfl lrmipil jal/ýci Pčřhibt jpnž cp pn írm

z Dráchova nazýval. T ik  se nazýval již r. l 366, 19. dubna, když 

koupil od Petra , Jodoka, O ldřicha a Jana, b ra tř í  z R ožem berka, ves 

Sedlce blíže Soběslavě le ž íc í;3)  r. 1367, i 5. listopadu a r. i 36y, 

27. srpna podával novéno faráře ke kostelu D ráchovském u, *) ko

nečně r. 1378, 23. května koupil 6  dvorů  kmecích ve vsi O sně od 

V ítka  z Herm anic. 5)  Z e n ře l asi okolo r. 1385, zůstaviv dvé dcerky 

nezletilé , nad nimiž se ujali poručnictví Jan  z R ožem berka, Mrakeš 

z Petrovic, purkrabě  P řběn ický  a J indřich  z Radostovic, purkrabě  

K ru m lovský ; poručníci tito darovali kostelu  zdejšímu (r. i 386) platy, 

aby za duši P řibikovu n š e  slouženy byly. 6) O  starší dceru  A nnu 

ucházel se V chyna z P tcova p ro  syna svého J a n a  jinak V chynu. 

V té  příčině učiněny byly r. i 388, 3. ledna svatební sm lo u v y .7) 

Nevestu do těch dvou let choval u sebe Mrakeš, purk rabě  Přiběnický,

potom  Jan  Pacovský p o av  ji k stavu manželství stal se pánem  vsi

Dráchova, kdež r. 13<10, 3o. června kněze k oltáři desíti tisíců ry 

t ířů v  a r. 1392, 3. prosince faráře podával. *) S tím to farářem , jenž 

se Jak u b  jm enoval a dc r. 1403 v Dráchově zůstával, nem ohl se 

Jan dobré srovnati; pře mezi nim i vzniklá a záduší se týkající

u rovnána jest teprve r. 1Í98. 9) Jana potom  již v pam ětech nen a

cház ím e; bezpochyby Dráchov prodal a jinam  se vystěhoval.

Nástupce jeho O ncřej z Pohnání, r. 1403, i 3. prosince kolla to r 

kostela zde jš ího ,10) připomíná se jako držitel Dráchova ještě r. 1405;J *) 

r. 1413 se p řipom íná Slovek B a ía n t z Vyhnanic, r . 1414 také patron 

kostela zd e jš íh o ; 13) dvě léta později držel Dráchov znám ý svého 

času yin dřich  L efl a L alan , jinak z Bechyně, hejtm an Vratislavský, 

jenž nedlouho před tim  Bechyni sm ěnou za Náchod získav, ve zdejší 

k ra jině  se usadil a r. 1416, 7. ledna k oltáři svrchuřečeném u no 

vého kněze podával. J3)  Ten prodal několik dní potom  Dráchov J m -  

dřich ovi z N ad ějk o va , pu rkrabí na P říb ram i, jenž sem podával 

roku 1416, 16. března oltářnika '*) a potom  se také z Dráchova 

psáti počal.

Jak  d louho  zde Jindřich Xadějkovský seděl, není nám  zn ám o; 

v ím e toliko, že se r .  1431 p řipom íná syn J indřichův yiřik z V y

hnanic, seděním  v Dráchcvé. 1:') Náš J iř ík  se připom íná poprvé r. 1428 

jako s v ě d e k , ,,r) m im o tc po celá po tom ní léta, častěji však r 1434 

až I436 čte se jm éno jeho v různých  zápisech. ’7)  Že byl vladyka 

ve svém  okolí váženým , m im o jiné i tím  se dovodí, že si jej vy 

hlíd li r. 1437, 3. června O ldřich  a T áborští, smlouvajíce se o Při- 

běnice, za rozsudí, ustanovujíce, kdyby se při novém  vymezování 

h ranic P řiběnicka a Táborská srovnati nem ohli, aby  1 pan J iřík  

Dráchovský" mezi nim i vypověděl. '*) T ábo rští si jej také obrali za  

rukojm é, když r. 1439, 3. července s O ldřichem  v p řím ěří vstupo

vali. '*) Naposled se připomíná r. 1447 v jistém  jednání O ldřichově 

s T áborským i, byv od téhož pána jako posel na T á b o r  p o s lá n .30) 

Nástupcem Jiříkovým  byl snad onen P etr z D rách ova , jenž r .  1450, 

19. května vedlé Pražan se m nohým i okolí B echyňského panu 

O ldřichovi z Rožemberki o po v ědě l.31)

*) Lib. conf. 1. B 10, Lib. erect. IV. f  t í t .  3) Ibideni ed. 
T ing l, p. 3i .  a) Archiv T řeboňský . *) L ib. conf. I. H 8, II. B 5. 
s) A rchiv T řeboňský . “) Balbín, Libr. erect. V. p. 104. 7)  Viz 
str. 206. 8) Lib. conf. V. A 7, G 10. *) Balbín, Libri erect. V.
H 2. ,0) Lib. conf. V I. E 4. ll) Lib, erect. V f. 73, V il .  f. q5.
R oku  1404 odevzdal lará-i D ráchovském u plat v Kozmicích od lidi 
poddaných ukázaný, r. izo5 prodal plat v Dráchově Petrovi z Ústí, 
kazateli v Soběslavi. ,7) Archiv m us. (r. 1413 dne 14. M art.), Lib. 
conf. V II. D 7. Is) Ibidsm F  16. 14) Ibidem G 5. l6)  V  archivu
T řebo ň ském  v poručenství O ldřichové z Kraselova roku 1431 dne 
i 3. dubna. IS) Relig. tab. II. 244. Jako rukojm ě v jednom listě 
r. 1430 Jorig v. W ehnanicz gesessen zu m  D rahhow  (arch. Mus). 
,7) Viz Pam . arch. VIII i 56 ; DD. III. p. 107. ••) Archiv T řeboň .
'*) Archiv český III. 522. 30) T am že  I 388. 3I)  Archiv T řeboňský .

Vývod předkův vladyk z Dráchova.

Ebrl.art z Vyhnanic f  j. i 366

K brhart i 3 b y ,  ) 36G Jan (Jcn-š 1 357 ')  M arkvait

lan Jeniš  Jan Bažant
-f ] x%fi *3̂ 7— i?Cn—
lindřich z V yhnanic Slávek Bažant

Litold dcera
1 ^ 6 6  P p r t r v l t

z Mezného
1412— 1431 ■ 4 i3 ,  1414

Jiří z Dráchova 1428— 1447

Ke konci i 5. s to le tí držel Dráchov yin d fich  z  D rá čk ova . 

Zdělav r. 1477 pod Doňovem nový rybn ík , řečený Sedlečko, topil 

ro le  a louky Doňovských, ale sm luvil se  o to  dobře s opatem  T ř e 

boňským , jako pánem  těch  g run tův . P la tů  svých v Ripci postoupil 

r. 1484 panu Vokovi z Rožem berka a dostal za to  dědiny  v Cerazi. 

Jako svědek a ru ko jm é p řipom íná se často. 'I V eselští měli naň 

pam átku  do nedávná. Neb r. 1482 dne i 5. ř íjna prodal ke kaplanství 

tudíž 6 kop 3g g r .  p la tu  na lidech svých v D ráchově. Z em řel 

před rokem  1 4 9 3 ;3)  synové jeho H ynek, V ácslav  a Ctibor prodali 

r. i 5o5 (vkl. 6. dubna) tv rz  D ráchov se dvorem  a ves, d vů r  po- 

p lužný N ávětří pustý  K ateřin?  kněžně M instrberskě rozená ze Sas  

za  235o k o p .3)  Po  kněžně zdědila Dráchov dcera její A nna, vdova 

po y in d ř ic h o v i z H ra d ce ; ta  pak odkázala (r. i545, 25. února) 

zboží Dráchovské v n u k ů m  svým  yd c h y m o v i a ZacharydSovi, vsi 

Z lukov a Chotěm ice vnučkám  svým Voršile a Alžbětě tak, aby 

z toho některé platy  na zbožná nadání vydávaly. *) T v rz  Dráchovská, 

k terá od těch dob k Řečičku d ržena byla, stála ještě r. 1552 nepo

rušená , když Jáchym  n a  ni nějaký d lu h  zap isov a l.0)

NÁVĚTŘÍ.

) poloze tvrze té to Světecký r. 1757 takto napsa l : 

“N achází se blíž Dráchova místo jedno blízko 

pod Cestou, když se jde od Dráchova k Bechyni, 

v  položení, k teré se jm enuje N ávětří a dosavade 

se nazývá S tiborů  H rádek. Spatřu je  se tu zasy 

pána studnice (věžištěř), plac neb vršek okrouh lý  

in d iam etro  na 3o kroků š iro k ý , okolo  něho 

příkopy neb  valy. Pam ětníci jsou v Dráchově,

  že od tud  ze starých  zdí kám en do Dráchova ke

f y  s tavení se bral.« 8) Roku 1^77 připom íná se P e tr

“V O  2 N á v ě tř í, jenž byl zapsán  na vysokém  učení

P ražsk ém .7)  BeneS odtud zem řel před r. 1405, 

zůstaviv vdovu M arkétu, jež p rodala toho roku jisté dědiny. B) y a n  

8 N d v ě tř i  (r. 1418) nazývá se tuším  r. 1413 Janem  P apákem  z Ú val 

a vyskytu je se  v jednáních pánů  z Ústi. Snad žil ještě r. 1420.8) 

Syn  (?) jeho BeneS P a pd k  z N á v ě tř í vyskytu je se r. 1448 ve při 

o Mysletín a odpověděl r. 1452 císaři B edřichovi, postaviv se pod 

korouhev ú řadu  T ř e b o ň s k é h o .I3) T v rz  a d v ů r  zpustly  ještě v tém že 

století a dostaly  se ke statku D ráchovském u, p ř i  němž se dvůr 

poplužný Návětří pustý  r. i 5o5 připom íná.

ZLUKOV.

O  starších osudech osady této ve 14. a i 5 století není nám  

naprosto  nic z n á m o ; na konci tohoto  století drželi ji y in d řich , 

O ldřich, M ikuláS  a P etr b ra tř í Sm rčkové ze M nichu, J indřich  r. 1491, 

an se vyskvtu je jako svědek v nadání Doroty z Hobzí ke špitálu

■) Arch. T ře b o ň ., H radec., Soběslav. 3) Rel. tab. II. 453
S jm m e r ,  B udw . Kr. 85. Záduší toto udrže lo  se do r. l 85o. 3) DZ
6 F  3. «) DZ. 8, D22, arch . H radecký. 5) DZ. 86, D 6. °) Svě
tecký, IV . 397. 3) M atrica ju rista rum  &. 8) Rel. tab. II. 16. ®) DD.
i 5, f. 439 a 19, p . 290. Viz díl III. na str. 1 /5 . ,8) Arch. c. 111
539, arch . T řeboň .



TVRZE NA ŘEČIČKU.

Soběslavském u,') o 

statní r. 1496, ani se 

Smlouvali se souse

dem svým Linhartem 

Houskou ze Vřesné 

o nějaké sporné dě

d in y  a H ra n ic e *  1 Z  

bratří těch zbyli ko

nečné jen Jindřich a 

Petr, a ti prodali Zlu

kov tvrz, dvůr popi., 

ves celou s příslušen

stvím K ateřině  kněž

ně M instrbcrské, ro

zené ze S a s,s) jejížto 

dcera Anna byla vdá

na za pana Jindřicha 

z Hradce. Paní tato 

byvši vdovou od ro

ku i 5oy, zdědila Zlu

kov po mateři své, 

připojila jej ke zboží 

svému Drachovské- 

mu a jaia se nyní po- 

pluží zdejší na kusy 

lidem pod plat roz

prodávat!. Roku i534  

dne 26. srpna koupil 

od ní Matěj Kuklveit 

z Horosic dědiny, lou

ky, palouky a haltýřc, 

co tu bylo zůstalo, 

po prodeji ostatního 

popluži za 210 kop 

Také koupil týž Matěj 

dvůr a půl lánu od 

dvořáka, kterémuž 

byl prve od paní pro

dán. *) Ves s platy, 

kteréž lidé dávali, a 

ves Chotěmice odká

zala Anna r. 154.5,

23 . února vnučkám 

svým VcrStle a paní Alíbětě S la va tové . 5) Neznámým způsobem  

dostala se potom ves tato zase ke Dráchovu a s ním později ke 

zboží Rečickému.

MNICH.

Ves Mnich (Můhles) blíže Řečice Kardasovy bývala původi- 

štěm a prvním sídlem Smrčk&v ze M nichu , jichž prvm jménem  

JcSek se roku 1383  jakožto svědek nadání kostela Drahovského vy

skytuje.8) T ýž žil ještě r. 1397, jsa tehda přítomen, když učinil 

Herman z Hradce nadání oltáři nově zřízenému ve hlavním kostele 

Hradeckém. ’)  Smrčkové sloužili tehda pánům z Rožemberka a 

z Hradce a potřebováni cd nich bud v úřadech purk-abských, bud 

při spravování statků v. Tak byl Jan r. 1407— 1412 purkrabí na 

větším hradě v Přiběnicích, potomek jeho H eřm an Sm rčka ze 

M nichu  byl ve službách p. Jana z Hradce, za něhož penězi svými 

ručíval r. 1447— 1448 f) a připomíná se také roku 1453.9) Potomci 

tohoto měli hojné statky v krajích Bechyňském a Vltavském.

') Archiv Soběslavský, Pam. VIII. ■ 56 . Zda sem patří zpráva 
v arch. č. II. 458, č. 5 6 i i ') Archiv kapitulní. 3) DZ. 7, L 8, 
obnoveno potomky jich r. 1546 v pátek po sv. Janu; ti si také toho 
roku Zlukov znovu ve dsky vložili (DZ. 25o, K 10), aby na základě 
toho mohli přiznání učiniti. ') Arch. Hrad. 5) Tamže. *) Kodex 
Talmb. f. 19Ó. ;) Lib. erect. IV'. f. 142 *) Arch. Hrad. s) Re lig. 
tab. IL 23o-

Mniclh samoten dr

želi v i 5 . stol. Vicemil 

z Jetřiehoz ic a syn 

jeho H ynek. Když 

tento zemřel, spadlo 

všechno jeho zboží, 

totiž tvrz Muicli ac 

dvorem popi., čásťvsi 

a čásť vesnice Lodhé- 

řova na krále Jiříka, 

jenž je udělil r. 1465 

J etřich avi a Jano-vic 

a z Chlumce, nejv. su

dí v Cechách, přes od

pory, které tomu či

nila Dorota z Jetři- 

chovic.') Po smrti Je- 

třichově vyprosil si 

Jenec z yano-vic a z 

PetrSpum a  odúmrť 

na tvrzi Mnichu na 

králi Vladislavovi (r. 

1471) a obdržev právo 

na soudě dvorském, 

z veden jest r. 1472 

na Mnich do 700 k.3) 

Za doby neznámé do

stal se Mnich pánům 

Hradeckým a přidě

len k Řečičku. T ře

boňský archivář Své- 

tecký spatřil r. 1759 

na dvorci rychtářově 

na futre kamenném 

nápis »A nnoi596« a

S. S. \V . K. a slyšel, 

že  na tom statku by

dlívali rytíři.3)

ú  JEZDEC.

O tvrzišti, které bý

valo v Újezdci, vypra

vuje Světecký ve svých pamětech takto: *>Na Řečičku na silnici od 

Hradce k Bechyni leží ves Oujezdec, jež někdy sídlo panské b ýv a lo ; 

paměti tu ještě jsou, totiž místo, kde tvrzka bývala příkopy obe

hnána, a do dnešního dne (r. 1758) se jmenuje to »na zámku... Leží 

to místo ve vsi k straně půlnoční a má tu obec v příkopích na ten 

čas letního času některou rybičku.« *)

Ve druhé polovici i 5. věku držel Újezdec O ldřich Fiýka  

z V yd ři, známý z dějin Kamenských. Manželku měl Alénu z Volfsperka 

a syna A lberta , jenž roku 1479 Kámen prodal. Alena držela věno  

své zapsané na vsi Újezdci a dvořích kmecích v Domytví (?) až do 

r. 1482, kdež je zapsala Jindřicho-ui z H radce, tak, aby se v ně až 

po smrti její uvázal. Ves bezpochyby jemu již před tím prodána.l )

Blíže vsi Mostečné k východu na pomezích Deštěnských jest 

vrch Prčík, o němž napsal Světecký r. 1758: "Bývalá ves, kde jest 

nyni Jes k panství Červenolhotskému patřící, Brčík nazvaný, ve kterémž 

nějaká tvrz s klášterem bývala, ve které panny zůstávaly a jmeno

valy se Babky a těm také že ves Mostečná patřívala.* *) V skutku 

se připomíná r. 12Q4 bud ves aneb dvůr Prčík (Pirchet, totiž Pirchec), 

kteráž patřila pánům z Hradce a držena k D eštné.7)  Kromě toho 

jsme nic v pamětech svých nenašli.

') DD. 16, f. 14a. 3) DD. 16, f. [47, í 3, M. 1. arch. č. III. 
579. 3) Svět. pam. I. 3gG. 4) Světecký, IV. 40 3 . 5) Kodex Talmb
f. 211. *) Světecký, IV. 401. ") Emlcr, Reg. 710.

5 0 *

D ráchov. (Kresleno dle náčrtu prof. L. Ferbra v Táboře.)



KONIPAS HRAD A  BŘEZINA TVRZ.

ezi Pacovem  a  Č ervenou R ečici, av šak  k  té to  m nohem  blíže, roz 

k lá d á  se n a  způsob m enšich m ěst venkovských  m ěstečko 

H ořepn ík , položeno jsouc  v  dolíku  nad T rn av ko u , ta k  že 

je  okolní výšiny  znam enitě  přesahují. P ě k n á  a  ú p ra v n á  

silnice v ed e  m ěstečkem  a  po  ní se obrá tivše  k západu, 

dojdeme brzo  konce  m ěstečka, ze všech jeho částí nejvýše 

položeného. P oslední s tavení nad silnicí stojí n a  kraji 
pláně, na níž p rý  se jednou  zám ek nacházel, a le  nelze 

tu  an i d ost málo spatřiti, co b y  k  tom u poukazovalo , ani 
zbytků p říkopu  a  valu, an i co jin éh o ; z čehož následuje, 

že tu  jen  osada  p lo tem  dřevěným  h razen á  b ý v a ti mohla.

Silnicí se asi půl hod iny  ubírajíce, dojdem e vsi B ře 

ziny na v ysokém  b řeh u  T rn a v k y  ležící. J e s t  to  osada 

neveliká, neboha tá , p ilným  a  p racov itým  lidem obydlená. Za 

p ros tranným  dvorem  je st nynější zám ek, stavení č tv erh ran n é  

s jedním  kříd lem . H ned  na p rvn í pohled  v iděti jest, že to stavení 

jes t nové, u p rav en é  v e  hlavních svých  částech v  m inulém  století, 

ta k é  o tom  svědčí ch ronogram  na kapli zám ecké (konci to  k říd la  

zámeckého), jenž ukazuje  ro k  1765. N icm éně není pochyby , že 

tu  s tá la  tvrz v 16. století postavená, jejíž původní ú p rav a  po tom  

m oderním  p ožadavkům  za oběť padla.

Za zám kem  nedaleko nachází se h rad iště  K on ip assk é . P o 

lohou svou vyhovu je  úp lně  pravidlům  opevňování s tředověkého , 

stál h rad  te n  n a  kraji nevysoké sice, ale  p řík ré  s tráně , pod  níž 

náhon m lýnský  teče, a oddělen b y l od p láně  na severozápadní 

a  severovýchodní s tran ě  p říkopem  h lubokým  a  náspem . Z náspu 

zbyla jen čásť; p řikop , jenž by l b a řin a tý  a  m okrý  a  p osud  je ště  

louži obsahuje, veliký je s t sice a  široký , ale p rsť z obou stran  
sp lách n u tá  bo k y  jeho n ěk d y  strm é zanesla a zarovnala. H ořejš í p ro s to ra  h radu  není malá, obsahujíc krom ě 

dvou sý p ek  ještě  drahné m ísta suchou a  špatnou  trav ou  porostlého. U sý p k y  k  severu  obrácené v iděti 
je š tě  násep  nevysoký, jehož bývalá  p o třeba  se poznati nemůže. Ze stavení h radu  nezbylo ni nejmenšího, 

všude jen  v iděti zemi rum em  a  vápnem  prom íchanou, i po do b á  se p ravdě, že obě sý p k y  z posledních  
zby tkův  starých  zdí postaveny .

M ěsto H ořepník , po něm ž se psal r. 1252 B edřich  z H ořepníka , *) bylo  od s ta ro d áv na  rozděleno 

mezi dva  pány, z nichž jeden  sídlel na blízkém  h ra d ě  K on ipase  hned blíže vsi B řeziny  ležícím, pročež

J) E rben, Reg. 599 svědčí o  darován í C hom ntova křižovníkum  Pruským



K O M PA S HRAD A BŘEZINA TVRZ. 3 4 3

se i h rad  ten to  ve starších dobách H ořepníkem  nazýval. ’) Za časů P řem ysla  O takara  II. držel hrad  ten 

Sezema z H ořepníka, snad V ítkovec, jenž dětí nemaje, daroval zboží H ořepnické  i Žiželické synov i sestry  
své D ětochovi z Třebelovic čili Třebelic. K dyž Sezem a zemřel, nevědělo se nic o tom darování při dvoře  

královském , a král V ácslav  chtěl se v H ořepník  a Žiželice právem  odúm rtním  uvázati, čemuž v ša k  D étoch 

odpíral, háje se obdarováním  svým. K dyž  ro k  k jednání o věci té  před králem  a  soudem zem ským  
položen byl, D ětoch přišed se svědky  svými, k teří darováni mu H ořepníka  stvrzovali, prosil krále , aby  

se s ním souditi nemusil, nýbrž ab y  mohl nastoupiti na smlouvu. Tu pak  k rá l ke smlouvě přistoupil
r. 1299, i. srpna 

a  vzav od Děto- 

cha 700 hřiven 
stříbra, všeho 

práva k H ořep- 
níku a  Žiželicúm 

se zřekl, krom ě 

toho i takové 

milosti mu p ři 

dal, ab y  lidé na 

jeho zbožích až 

do smrti jeho k 
žádným službám 
královským  po 
tahováni nebyli 

(kromě jen kpla- 

cení berní zem

ských), ab y  po 
čas života jeho 
ja k  on ta k  i li

dé jeho soudům 

krajským  ne

podléhali, nýbrž 
jen před právem
král [an jem u r. 1311, 21. července sm louvu s králem  Vácslavem učiněnou p o tv rd il .4) 
měl D ětoch několik  jednání před  soudem  zem ským pro škody rozličné, jež mu někteří jeho sousedé 
sp á ch a l i.5) Ja k  byl D ětoch  spřízněn s V ítkovci a proč jim zboží svá odkázal, nelze tak  snadno vysvětliti,

Plán  K onip  as.

V ysvítU n i p lá n u :  | .  Z£mek; 2. kaple; 3. mokrý příkop; 4. hradiště; 5 prohlubeň; 6. val 

neb základní zed; 7. mlýn. Mérilko i " ” 20n.

P ražským  sou 

zeni hyli. Zboží 
Hořepinické o b 

sahovalo  tehda  
h řa d a  půl města 
H ořepníka , vsi 

P řaslav ice, B ře 

zinu, ILesný, O- 

patovice, Smo- 

lín a  K y jo v .a)
K d y ž  císař 

A lb rech t r. 1304 
do Č ech vtrhl a 
K u tn o u  Horu 

obléhail, bránil 
Dětoclh u datně  

kra jinu  zdejší 

před  Š vábský mi 
p leníky, k teří až 
sem  zabíhali, a 

m noho jich p o 
bil . 3) P ro  ty  a 

tak o v é  služby 

vlasti, konané .
Od r. 1316— 1324

leda bychom  za pravdu přijali, že byl 
ujec jeho Sezem a také Vítkovec. Po 

smrti D ětochově zajisté se rozdělili 

o zboží po něm zůstalá P e tr  z Rožem- 
berka  a  O ldřich z H radce; onomu se 

dostaly Žiželice,6) tom uto K onipas. 
T ento  často provázel k rále  Ja n a  na 

jeho cestách; když se r. 1334, 13. ledna 
král v Lucem burce zdržoval, předložil 

mu O ldřich list n. krále V ácslavův Dě- 

tochovi daný, prose ho, aby mu držení 

hradu K onipasu  a  polovice m ěsta Ho- 
řepn ika  potvrdil, k čemuž krá l téhož

Znak Hořepníka.

dne p řivo lil.7) Ze č ty ř synů jeho J in 
dřicha, O ldřicha, M enharta  a  H eřm ana 

obdržel O ldřich (IV.) z H rad ce  na svůj 
díl H ořepn ík  ještě s jiným  příslušen
stvím, když se byli b ra tří jelno r. 1354 

vším zbožím svým rozdělili. T ýž maje 

toho vědom ost, k te rak  n. kráil Jan  Bu- 

škovi Tluksovi, držiteli druhé polovice 
H ořepníka, zboží jeho v U leh li s polo 

vicí m ěstečka H ořepníka a v es B ořetice 

ode všech služeb m an ský ch 8) osvobodil, 

toho na císaři r. 1360, 1. pro-since do 
sáhl, aby ta milost i na. jeho polovici

rozšířena byla. Jak  dlouho O ldřich H ořepník  držel, není nám znám o; jisto  jest, že jej za svého živobytí 
prodal, neb synové jeho, k teří se r. 1384 o zboží otcovská dělili, H ořepn ík  již nedrželi. Za to  je s t nám  
znám držitel druhé polovice m ěstečka H yn ek  T luksa z Hořepníka, jenž se r. 1388 s Jankem  D ěčínským  

nějaké židovce zapsa l.9)

) K o k u  1334 potvrzuje král castrum K o no p az  (poprvé) a tím také list daný r. 1299 králem „super castro et m edia civitaie
H orupn ik .“ ’ ) Em ler, Reg. 789 3I Dalimil, kap. 97 *) A rchiv Třeboňsky &) Reliq . tab vetust 6) Viz Relig. tab. I  408. ')  A rchiv
Třeboňský 8) A  cujuscunque vasallagiatus onere (Glafey, I .  435) Ze b y  Hořepnicko bývalo manstvím, odjinud nám známo neni. s) A rch ,
gub. 92, A  II.

Hrady a zámky České IV 5 1



344 KONIPAS HRAD A BŘEZINA TVRZ.

' í-’ sassk1
■zPi:'.«; *  i m M i  fi&sstfj
d r  - f t j s m s  r\ f., i r i « f e í c J S t ó l 3̂ t  í}W.

V  drženi K o- 

n ipasu  dostali se 

několik  le t po 

tom  páni z Me 

zimostí, p řed tím  
držitelé m ěste 
čka téhož jm éna, 

k teří měli v erbu  svem psa 

neb ch rta  (později jen h lavu 

psi neb ohaři s tlamou 

otevřenou). S ta lo  se to tu 

ším tak, že si Oldřich s J e 

níkem  z M ezim osti m ěste 

čko Mezimostí s D ráhovém  

za K o n ip as  a  H ořepník  

vym ěnil. ’) T a  sm éna b y  

se b y la  musila v první p o 
lovici r. 1361 státi, a  p ak  

by  by l Jen ík  odtud až do 

své sm rti pánem  na K o m 

pasu býval. Jeníkovi p o 

tom ci odhodivše své po- 
savadní příjm ení, počali 

se psáti K onipasy  2 K oni- 

p asu  a žili až do  16. století. 

P o k u d  víme, měl Jen ík  

s m anželkou svou Kačkou 
dva syny, Petra a Jakoubka, 

ale mimo ně připomínají 

se také  z rodu  toho M i
ku lá š K u n šič  z M ezim ostí 

jin ak  z K on ipasu  a  Oldřich 

řečený K rčm ice z Konipa- 

su . Od toh o to  posledního 
pochází rod ina schudlých 

vladyk, k te ří se psali K r č 

mami. P e t r  dotčený d a 

roval p la t 2 k op  ve vsi 

S m rdově (r. 1399) Mikuláši 

faráři v Hořepníce, a b y  

sloužil mše na spásu  předků 

Petrových , Jen ík a  o tce a  

Jen ík a  děda .2) Téhož roku  

súčastnil se tak é  Petr jed-

wut

1 fm

M m ?#HavitirADÁ
ř-j vi 1 M i t í t y l ř s z t l  í r \ N ř L  PO, t : .( ■* .Ř r č Á ? r

li , .V

W iĚ Ě & lř m i l A

Náhrobní kám en Adam a Vratislava z M itrovic ( f  r. 1617) v  kostele 

D ráchovském . (Kreslil prof. L. Ferber v  Táboře.)

nání mezi k r á 

lem a  jednotou  

panskou, jsa  na 
straně králově, 

a prodal potom  
(roku 1401 d n e  

10. srpna) s b ra 

trem  svým Jakoubkem  d ě 

d iny  své ve vsi R ad ě jo  

v ě ,3) a r. 1403, 30. března 

vedlé P ř íb k a  T luksy  z B o 

žejova, držitele druhé po 

lovice městečka, podával 

kněze ke kostelu Hořep- 

nickému. 4) B yl i ry t í ř  ve 

válčení zběhlý, neb r. 1411, 
8. září p ronajal se vedlé 

J a n a  z N ečtin R einprech- 

tovi z W allsee , hejtm anu 

v  R akousích  nad Emži, že 

mu budou  se  180 koni 

p ro ti nep řá te lům  jeho slou 

žiti za žold a napravení 

všech škod, jež by u trpěli.5) 

N edlouho potom prodal 
K onipas, podržev si v  H o 

řepníce to liko  2 domy, ře 

čené R á j a P e k lo ; z p e 

něz s tržených koupil Bu- 

stěves.6) D ědici jeho, když 

r. 1413 zemřel, byli O ldřich 

svrchupsaný, K ačka  máti 

P e tro va , P e tr  z T rkova, 

M ikuláš K unšič  a Milota 
z B oh d an če ; ti odpírali 

r. 1413 provolán í řečených 

dom ů za odúmrť k rá lov 

skou, a Jan  Sádlo ze Smil- 
kova, jenž si tu odúm rť 

vyprosil, shledávaje, že by 
věci své neprovedl, p o 

stoupil p ráv a  svého O ld ři

chovi řečeném u K rčm ice

z K onipas. 7)
Je d e n  hlas podací kostelního držel r. 1419 (dne 28. dubna) Ja n ek  z Chotěmic, pán Ylašimský, 

a byl tudíž pánem  na K o n ip a su ; 8) zdali jej v šak  koupil an eb  m ocně opanoval, není nám známo. A le 

spoludržitelem  H ořepn íka  byl H eřm an z L andšteina, k te rý  p rodal r. 1417 dne 30. listopadu 5 kop  úroku 

v Ú lehli k lá š te ru  Ž elivském u.9) Později dostal K o n ip as  i H o řep n ík  M iku lá š z L andšteina  a 2 B orotina  

a držel jej za času v álek  h u sitsk ý ch ; ten  prodal K onipas tv rz  (munitionem), ves B řezinu se dvorem  popi., 
m ěstečko H ořepn ík  s polovicí podací kostelního, vsi L estný  a  Ú leh le  se  vším  příslušenstvím  Ja n o v i 

z K rálovic. T ý ž  pojal k  m anželství M artu z Březí, vdovu  po nešťastném  Ja n u  Sádloví ze Sm ilkova 

(r. 1421), s níž dětí nem ěl, a jí pro to  r. 1438 na zboží K o n ip assk ém  1500 k o p  g r. zapsal. K  tomu skoupil

’) N a  Dráhově byl pánem  r. 1359 Jen ík  a již r. 1361— 1367 O ldřich . Že byl J en ík  pánem  na K o n ip asu , svědčí misto „K a č k a  
relicta olim Jen ikon is  de K onipas . “ J e d e n  čas se psal J e n ík  seděním na Loutkově. *) I.ibri erect. X I I I ,  a. f. 59 —  potvrzeno 26. F eb r  
’ ) A rch . č. I 63, V I  5. N a  pečeti hlava ohařova. *) Lib. conf. V I. D  6. 5) N otizenbla tt 1852, str. 8. ®) Viz tamže. r) D D  15, f. 114
K o k u  1449 koupil A lbrecht z K onipasu  hrad  Bořek (arch č. I I I .  541) *) Lib. conf. V II. L  3. 9) A rch . Želivský. L ist dán v Hořepníce.



KOMPAS HRAD A BŘEZINA TVRZ. 34a

ještě kolikero zboží okolních, jako  L outkov  s druhou polovicí m ěstečka H ořepníka, m ěstečko Čechtice a  ves 
S trhařov. J sa  purkrabí h radu  P ražského  (r. 1442), zdržoval se v ty  časy nejvíce v  Praze, ale i později, 

když se na s ta tk y  své uchýlil, nepřebýval již na K onipasu, nýbrž, ja k  se zdá, na  tvrzi Loutkovské;; K onipas 
i Čechtice oboje tvrze te h d a  zpustly. P o  sm rti jeho (r. 1451) uvázala se M arta ve všecka zboží zůstalá, 
a ab y  o ně po její sm rti různice nepovstaly, zapsala je  je š tě  téhož roku synu svém u Ja n o v i ze Srnilkova 

a  z Kostelce, Svatomirovi z Březí a  A rnoštovi z L eskovce; ') také  si vyprosila (r. 1454) na k ráli Ladislavovi 
všecko jeho právo  odúmrtní k  dědinám  někd y  Janovým . Ale když M arta  brzo potom zem řela, pospíšil 
si Sádlo také, ab y  nabyl na  tém že zboží všech práv  odúm rtních a královských , ab y  ho v tom n ěk d o  jiný 

nepředešel a  jemu m arné zaneprázdněni u soudu dvorského  nezpůsobil.2) K dyž lé ta  1457 p ráv a  tohoto 
dosáhl a  nikdo mu nepřekážel, zvedli jej úředníci toho ro k u  31. srpna na všechny dědiny matčiny, Loutkov 

s příslušenstvím  a tvrze pusté  K on ipas a  Čechtice. 3)

Takovým  způsobem  přestal býti K on ipas na  vždy sídlem šlechtickým ; stavení arci je ště  střechou 

přikry té , ale beze všech svrškův  a  nábytkův , s vesnicem i příslušnými spojeno je st s L outkovém  v jedno 

zboží, a  držitelé Loutkovští byli od těch dob tak é  držiteli bývalého zboží Konipasského. Asi půl století 
spojení to trvalo, ale když držitel téhož zboží Ja n  z Vojslavic (r. 1450— 1479) zemřel, zbylo po něm pět 
synů (to tiž : M arkvart, Iiťřm o n , J in d řich , Ja n  a  J Jarkvarí), k teří ještě roku  1491 všechna zboží otcovská 

nedílně drželi, ale potom  se o ně rozdělili r. 1499. N apřed  se oddělil M arkvart, přijav zboží K am enské, 
p a k  Jindřich a Ja n  dne 7. prosince bra tru  svému H eřm anovi, poněvadž 400 kop gr., jež se mu od ženy jeho 

dostaly, v  d luhy  otcovy dal, díl takovýto  vym ěřili: zboží B uřenické s příslušenstvím a něk teré  vsi v okolí 

H radce Jindřichova, též „K on ipas hrad  p u stý “ se dvorem  popi., s lukami, rolemi a coz k  tom u hradu 

a  dvoru  příslušelo, „ves celou K onipasy , k te rá  slově B řezina" s m lýnem novým a s mlýnem p o d  hradem, 

s řekou  „až do té  meze, až do té studánky, k te rá  z H azlaichu do řek y  padá, až do toho proudu  nad 
stavem  Benešovým, přes k te rý  cesta jest pod mlýnem novým ." 4)

H eřm an připomíná se ještě roku 1505, když také  pěší k  vojně L oketské vystrojiti musil, ale 
v  držení dílu svého do sm rti nezůstal, než ten  se dostali později b ra tru  jeho J in d řich o v i; ten to  prodal 

p řed  r. 1522 vsi Košetice, Buřenice, Babice, D obřemilice, P řaslavice celé, v Březině tvrz pustou, dvůr 
popi. pustý a díl vsi, R adějovice a Opatovice blíž B uřenic vsi pusté s podacím v Buřenicích a  K ošetic ích  

B u rja n ov i T riko ví z L íp y  (f  r. 1522), k te rý  zboží to k  rozsáhlém u panství Lipnickému d rže l.5) O d tohoto 
prodali Burjanovi vnukové B nrjan  a  F erdinand  (vkl. r. 1572, 2. června) „zámek pustý K oněpas," ves Přaslavice, 
v  Březině c. t. m. s příslušenstvím  Ja n o v i H ouskoví ze Zahrádky  a  na Posni za 725 kop  gr. č .6)

P o  sm rti Jana  H ousky  ze Zahrádky rozdělili se synové jeho Stan islav  a  Vácslav (r. 1574, 2. prosince) 
tak, že obdržel onen zboží B řezinské se zámkem pustým  ; 7) Březina se  s ta la  tím po více než po století 

s ta tkem  sam ostatným a  sídlem šlechtickým. D vůr již po r. 1572 znovu vystavený  udržován nyní v dobrém  

stavu, k  tomu vystaveny znova p ivovár a ovčín a taká  založena nová tvrz, tuším na místě nynějšího 

zámku. P o  sm rti Stanislavově žádostiv byl b ra tr  jeho V ácslav, a b y  mu statek  Březinský k  opatrování 
postoupen byl, proti čemuž sice vdova po Stanislavovi A n n a  z K ounic  nijak nebyla, avšak  toho  žádala, 

aby  jí věno a jistoty od n. manžela zapsané zaplaceny byly, což bez prodeje s ta tku  státi se nemohlo. 
Smluvili se nicméně ob a  r. 1583 dne 9. července, aby  A n na  čtyři dcerky  své u sebe chovala a  Březina 

aby  při ní dědičně zůstala. Vácslav jen si vyminil, a b y  naň  statek  připadl, kdyby  řečené dcery  pom řely  
nevdavše s e .B) A le potom  zůstalo zboží to  přece Anně, k te rá  je r, 1589 (vkl. ve středu po sv. Vítě) Ja n u  

A lbrechtovi K řineckém u z Ronova a  na K am enic i v  dluhu p rý  1000 kop  postoupila .9) Na zboží tomto, 
obsahujícím nyní tvrz Březinu, dvůr, pivovár, ovčín, mlýny, díl vsi, díl Bořetic se dvorem  popi. a  ves 
Přaslavice, věnoval Ja n  A lb rech t (vkl. r. 1592 ve č tv r tek  po neděli Judicia) 250 kop  míš. m anželce své 

K ate řině  Logovně z A ltendorfu, ,0) a  přikoupil k  němu r. 1596 od bratří Špaňovských to, co posud ve vsích 
Březině a  Bořeticích k  panstv í Loutkovském u náleželo .11) K ro m ě toho zlepšil valně zboží založením nového 

dvoru (nyní dvoru horního). D ržel tak é  N ový R on o v  a  s tav  se hejtmanem kraje Bechyftského, prodal 
zboží B řezinské r. 1599 dne 12. s rpn a  L u d víko vi S tu rm o vi z H yrSfeldu  za 12.000 kop míš. 1Q) N ový majetník 
tu  ta k é  dlouho nezůstal; p rodal roku  1604, 2. června „tvrz Březinu, dvůr p o p i,  ovčín při té tvrzi ležící.

') D D . 20, f. 131 2) D D . 16, str. 267, 273. V  provolání r 1454 slojí „in Konipasu mimillone cum fossato;“ bezpochyby se
užívalo přikopu jako sádek neb rybníčku. 3) D D  23, G 12. Dřdiny ty byly: Loutkov tvrz a ves celá, vsi Úlehle, Arnošloviee, městečko
celé Hořepnik (kromě práva Brancové), Konipas tvrz pustá, dvůr a ves celá Březina, Lesný ves celá, Čechtice městečko se dvorem popi. a tvrzí 
pustou Nicméně nacházíme, že měl Loutkov a poddané v Hořepníce již r. 1448 Prokop  z Vojsla-uic (Arch. Třebpě ). ') DZ. 250, L  25— 27.
') DZ 4, H 14, vklad obnoven r 1543 Jindřichovým synem Vilémem poručníkům dělí n. Jana Trčky ( f  r. 1540). 6) DZ. 17, JM 2. r) DZ.
64, A  22— 24. *) DZ. 66, J  10— 16. 9j DZ. 90, Q 5. In) DZ. 26, E  12. 1') DZ. 127, D  26. n ) DZ. 173, N  24, vloženo r. j6 o o  na den
sv. Brigity (DZ. 129, G II).

51*



346 KONIPAS H R A D  A BŘEZINA TVRZ.

m lýn pode vsí, d /ů r  řečený  Nový v Březině, vsi Březinu, Bořetice a P řas lav ice“ J iř ím u  Ja n u  M afernovi 
■z K vetnic , a  vydělal tím 500 kop  míš. *)

Jiří Ja n  měl dva sy ny : J iř í  Adam a  a Jin d řich a , k teří ještě ani le t svých neměli, když otec jejich 
2emřel. V ida strýc jejich Zikm und starší (bratr zemřelého), že b y  bylo nesnadno sta tek  pro  siro tky  udržeti, 

sm louval r. 1610 dne 2. dubna s K ryštofem  m ladíim  Vratislavem  z M itrovic  O koupeni s ta tku  B řezinského, 
a nedlouho potom (r. 1610, 2. června) učiněna jest konečná sm louva mezi komm issaři od soudu zemského 
vydaným i a K ryštofem , vedlé niz tento  12.000 kop mtš. za s ta tek  zaplatil.*) JNový držitel by l pro  kato lické 

své  sm ýšlení rád  viděn u dvora císařského a obdržel rozličné ú řad y ; roku 1614 jm enován jest hejtm anem  
Nového M ěsta Pražského, r. 1615 radou dvorského a kom orního soudu, r. 1616 nejvyšším berníkem , r. iďi8 

podkom ořím  králové, r. 1623 podkom ořím  zem ským  a r. 1624 nejvyšším písařem. R o k u  tohoto skoupil 

také od spoludědiců s ta tek  D írenský. Zemřel v P raze  jako rada císařský r. 1645, 4. září, dětí po sobě 
nezůstaviv, pročež se s ta tk y  jeho většinou synům bra tra  jeho  do sta ly .3) Dědici ti, totiž J iř í  z M itrovic  

na  Protivínů, Adam FrantiSek, oba řádu sv. Jan a  Jerusalem ského, kom endatorové na H robníku , Linci 
a  M eidlberku, prodali zboží B řezinské (vkl. r. 1646,3. července) J iř ím u  M ililovském u  2 Braum berka , reg en tu  
panství arcibiskupských, za 15.000 kop m íš .4)

Novému držiteli Březiny tuším regen tstv í hodně vynášelo ; neb později (r. 1654) koupil sta tek  
Dolní K rálovice, k rom ě toho získal také  Čížkov, kdež nejen dv ů r tamější nově ode zdí vystavil, nýbrž 

i sídlo při dvoře stavětí počal. Zemřel, nežli dílo to  dokonáno bylo, zůstaviv tř i syny, z nichž byli Jan  
A u g u stin  a  J iř í  L udvík  zletilí, třetí však Ferdinand H ynek  ještě  nezletilý. Onino dva přebývali po  sm rti 

o tce svého na Březině, ujavše to zboží i ostatní pozůstalost r. 1661 dne 18. č e rv n a ;5) že však při společném  

hospodářství srovnati se nemohli, rozdělili se r. 1664 dne  14. května  o sta tky , zanechavše Dolní K rálovice 

b ra tru  nezletilému. Jiřím u dostal se s ta tek  Čižkovský a Jan  A ugustin  obdržel tvrz Březinu, „něco ode 

dřeva, něco ode zdi, po s tarodávně stavenou“ se vším příslušenstvím, zejména i vsi B řezinu, B ořetice 

a  Přaslavice, k tomu však  ještě ves Z ah rád ku .6) Díl tento  p rodal Jan  A ugustin  po dvouletém  drženi 

(r. 1666 dne 1. prosince) Voršile K ateřině  svob. paní 2 Talmberka, rozené Pappenheim ové.7)
Nová paní, manželka Jan a  A rnošta  z T alm berka , zemřela okolo r 1668 zanechavši s ta tek  synům 

svým ; ujal jej Ja n  Frant. K ryS to f z Talmberka, jenž b yv  nejprve kanovníkem  kostela P ražského  a proboštem  

u V šech Svatých, stal se r. 1676 biskupem  H radeckým , ve kteréž důstojnosti zemřel dne 3. dubna r. 1698. 
Jelikož odkázal Březinu V ilém ovi, synu b ra tra  svého R udolfa , uvázal se tento  jakožto  poručn ík  syna 

svého (r. 1698 v srpnu) ve s ta tek  B řez in ský .8) Mladý pán nem aje stálého zdraví, jako všichni synové 
Rudolfovi, zemřel ve mladém věku dne 4. května  r. 1703.

') DZ. 178, R  16, vlož. r. 1605 v úterý po sv. Matčji (DZ. 132, M 25). O Novém dvorn dí se r. 1611: „dvfir slově Novey  
v té vsi naproti tvrzi ležící." a) DZ. 184, E  20, vloženo 1611, 17. října sirotky samými (DZ. 135, L  Iq), Lumír r. 1856, str. 403, statek 
zaplatil Kryštof z peněz, jež od bratři na dil dostal 3) Srovnej Děje Dírného. DZ. 149, C 17. 5) DZ. 478, B  6. 6) DZ. 72, Q 14—20
1) DZ, 317, A  2. 8) DZ. 118, B 5. Ostatek hledej v Sommerově topografii.

Brána Bcchyňská v  Táboře a věž starého hradu, jak budou vyhlížeti po svém obnovení.



T v r z e  o k o l o  H o ř e p n í k a .

LOUTKOV.

ři samém Hořepníce jest ves Lout

kov, s ním nyni srostlá, před Časy 

však o sobě stojící. Tvrz zdcjgí 

(později i zdmek řečená) dávno

již zanikla. Stavení toto stálo ještě

r. 1669, kdež bylo dole od kamene, 

nahoře větším dílem od lepenice 

stavěno, šindělnou zlou a něco na 

mále cihelnou střechou přikryt o. Zdi 

hlavní byly zprotrhány a nebezpečné. Okolo byl přikop a přes něj 

most. Po ohni r. 1730 vše to změněno a proto jest poznamenáno 

k r. 1757: Zámek se nyni zde nenachází, a kde starý zámek stával, 

vystavena jest nyni vioopalna. ')

Nejstarší držitel Ota 2 Loutková  připomíná se r. 1316. a) Okolo  

r. 1380 zakoupil se tu Jenik 2 M ezim osti (viz díl III. na str. 178—179.),

kterýž vydal r. I383 ke kostele v Hořepníce 10 kop Či jednu kopu

úroku z jistého odkazu.3) Potomci jeho seděli na Konipasu a v H o

řepníce. Jakožto pnrkrabé Loutkovský připomíná se r. 1403 O ndřej 

řečený Š a frán , který byl také pánem na Obratani, a proto se zdá, 

že držel Loutkov tehda Přibík Tluksa z M atějova, držitel té polovice 

Hořepníka, která nepatřila ke Konipasu. *) V  držení téhož zboží 

nachází se r. I419 J a n  2 Loutková, snad totožný s Janem Sádlem 

ze Srnilkova, který byl 1. 1421 sťat. Neb Loutkov měla po něm 

M arta  2 JBřezi n. manželka jeho a vdala se potom za Jana z Krá

lovic, po němž kromě jiných zboží i Konipas s druhou polovici 

Hořepníka zdědila. Královec psal se potom také seděním na Lout

kově, jak viděti jest z listu nedatovaného, asi z roku 1431 pochá

zejícího. 5) Následující dějiny Loutková srovnávají se s dějinami 

Konipasu (str. 345 ) a hradu Kamene (str. I94 ). Ačkoliv se již 

r. 1448 Vojslavští jako držitelé Loutková píši, náležel přece Loutkov

') DZ 29. O 3, 288, F. 26. Podlé taxy r. 1639, 16. Januar
v archivu Hradeckém byl zámek ještě neporušený. 2) Tab. vet. 15.
3) Acta judic. 1383, 17. Jun.

4) Tib coní. VI. D 6, D 10. Příbuzný jeho Otík z Loutková 
připomíná se s Ondřejem r. 1407 a toho roku prodal v Obratani
2 lány lesa s podacím kostelním třem kanovníkům Vyšehradským. 
R oku 1414 dovolil král Ondřeji spolek s Janem ze Srnilkova a si
rotky Vácslavovými ze Chřelovic (Rel. tah. II. 32, 42, 113) Potom 
se Ondřej až do r. 1434 často připomíná; naposled seděl v Babicích 
(Arch. č. I. 343, 417, DD. X V . 127). R oku 1430 připomíná se 
Adam  z Loutková  ír. 1437 též s Chval em, sestřencem svým); týž 
Adam byl r. 1440 dne 17. března na sjezdu Čáslavském, a stav se 
držitelem Vrchotic, byl z té příčiny předkem Vrchotických z Lout
ková (DD. ig , f. 170, arch. č. I. 256, 3 4 3 ) Vladyky tito drželi 
bezpochyby také nějakou čásť Loutková.

6) Lib. conf. VII. L 3, arch. Třeboň., hist. 1091.

k panství Kamenskému. *) J a n  z V ojslavic  držel potom i tuto Čásť; 

r. 1482 prodal dědictví své v Bělé a v Okově (Vokcvě?) k oltáři 

sv. Prokopa lcvostrannému v kostele Horcpnickém tak., aby konšelé 

z těch zboží úrok vybírali. *)

Bratří M arkvart, Heřm an, Vilém, 'Jindřich  a J a n  a Vojslavic 

vyprosili u krále Vladislava (r. 1491, I. května) mě«;tečku svému 

Horepoiku dva výroční trhy. 3) Jak se rozdělili, vypravováno již na 

str. I95., avšak nemůžeme říci, kdo dostal Loutkov na svfij díl a čí 

dcera byla A líběta  z V ojslavic , dědička Loutková. T a  se vdala za 

M ikuláše z Leskovce, purkrabě kraje Hradeckého, jenž byl r. 1523 

o lelikonocich pánem na Loutkově1) a jehož ještě liitulář r. 1534 

uvádí; oba manželé prodali r. 1524 v pondělí po božím Křlění 

lán roli v Arnoštovicích s platem dědičně Janu Lisovi za 44 k o p .5) 

Po něm držel Loutkov H ynek Zam pach z  PoiSteina,, jenž udělil 

r. 1540 dne 25. února měšťanům Hořcpnickým a lidem svým právo, 

aby o statcích svých řídili, a jim odúmrf, jež naň připadali měla, 

daroval.*) Roku 1544 zastavil Hynek zhoži Lontkovské, totiž Loutkov 

tvrz, dvůr popi. a ves, Hořepnik městečko, Arnoštovice, Radějov, 

Boretice vsi celé, Útěchovice dvůr poplužný a ves celou, v Březině 

4 dvory kmecí s podacím v Hořepníce ve 1250 kopách sestře své 

Žofce z PotSteina, manželce Bedřicha Černčickáho z Kácova. ’) Žoíka 

pak r. ig45 tohoto práva svého závadného postoupila V ácslavovi 

t  Leskovce, a tento zase (vkl. r 1546 v sobotu před si/. Prokopem) 

v témže dluhu (1250 kop) K ateřině z  K raselova , choti J a n a  Čern- 

Čickéko z K á co v a .8) Ihned potom svrchuřečený Hyneilr dal věděti, 

že chce Loutkov vyplatiti, což se nestalo, a potom prodal r. 1548, 

28. července Loutkov tvrz se dvorem, Hořepnik městečko, vsi Úlehle, 

Araoštovice, Radějov, polovici Březiny, Lesný, Útěchovice se dvorem, 

Loutkov s podacím v Hořepníce J in dřich u  K eku lovi ze Stradonic 

za 3750 kop. 9) To však platilo arci jen o právě dědičném ; ve sku

tečné držení a nezávadné vešel Jindřich teprve, když b y l toho roku 

od Kateřiny právo jeji zástavné koupil. ID)

Jindřich Kekule, jenž v blízkém okolí také vsii Jeuišovice, 

Paseku, Sudislavice a Otročíce držel, měl manželku A lžbětu z Říčan, 

již r. 1534 1250 kop gr. č. věnoval.11) Ještě za svého živobytí (r. 1577) 

postoupil Loutková nej starší mu synu svému V ácslavovi, který jej 

držel s bratrem svým Ada?ne?n a na místě bratra Albrechtar, ro kterémž 

se nevědělo, jestli Živ čili není.“ Oba bratří prodali r. 1578 dne

') Srovnej zápis v R el. tab II. 333 Vojslavští měli snad 
jen Čásť Loutková. J a n  z V ojslavic, seděním na Loutkově, vyskytuje 
se r. 1477 dne 22. dubna ve venném zápise Petra ze: Šternberka 
(Arch. Třeboň) a) Rel. tah. II. 394. 8j Archiv v Jindř. Hradci. 
Heřman se připomíná r. 1493 seděním na Loutkově (DD. 33, p. 241).
4) Archiv Třeboňský. s) DZ. 3, H 4. b) DZ. 9, C 1 1, 48, C 3.
7) DZ. 85, F  15. 8) DZ. 11, F  12. Roku 1560 prodal ves Bělou
Jiříkovi Salavovi z Lípy (DZ. 13, L 10). 9) DZ. 4, A  14. Viz
o něm i Rel. tab. I. 390 10) DZ 83, J I I .  !I) DZ. 85, A  26, B 16.



348 T V R Z E  O K O L O  H O Ř E P N Í K A .

6. prosince Štěpánu Spaiíovské?nu a L iso va  za 9250 kop gr. č. 

„zámek Loutkov, dvůr popi. při n ím , pivovár, mlýny, městečko 

Hořepník, vsi Úlehle, Arnoštovice, Radějov, Březinu a Bořetice.“ ') 

Štípán, bratr Michala Špaňovského, pána na Pacově, jenž měl man

želku Alžbětu Černčickou z Kácova, přijat jest r. 1588 do stavu 

panského. Jeho synové, Jách ym  (starší). J a n  a K ryS to f A rn o lt 

(tento při smrti otcově ještě nezletilý) prodali vkl. r. 1542, 27. února 

3 dvory kmecí v Mysletině a dvůr ve V okově obci Pelhřimovské za 

100 kop gr. č., a r. 1596 Jáchym a K ryštof dědiny ve vsích Březině 

a Bořeticich Janu Albrechtovi Křioeckému z Ronova. Roku 1598 

due JO. září smluvili se Jáchym a K ryštof s Hořepnickými o od

pornosti ve příčině svobod městských-a)

Jáchym, jenž byl JMC. radou, držel ještě r. 1627 Loutkov, 

kteréhož roku (vkl. 10. června) manželce své Mandaléně roz. My- 

škovní ze Žluoic na vsi Ijesné s krčmou, na dvoru popi. řečeném  

Kyjovém, na dvoru popi. řeč. Benešovském 5000 kop míš. věnoval; 

toho času psal se již Jáchym nejstarší. Štěpánova dcera Judita byla 

vdána za Sezimu hrab. z V rtby.3) K dyž Jáchym zemřel, zůstalo 

po něm drahně dluhů, pro něž se panství v rodině udržeti nemohlo. 

N a veliké naléháni věřitelů prodali královští kommissaři r 1639, 

18. srpna zámek loutkov, město Hořepník, vsi Ú lehle, Arnoštovice, 

Radějov, Lesky a vísku Dobromčřice H um prechtu  K a lin o v i z K a lin a  

na Hrádku, JMC. radě a soudci zemskému, za 36.000 fl. rh ')

Humprecht R ačín nebyl sice nezámožný, ale z neznámých 

příčin nadělal na své statky tolik dluhů, že jich velikou čásť vč- 

řitelům pustili musil. Mezi prvními jeho věřiteli byla J oh ann a F ran 

tiška  K a lin o vá  roz. Bechýnka z L a ia n , jež byla druhou manželkou 

Jana Humprechta z Račína na Bukové. Té r. 1651, 29. dubna od- 

hádal mistokornornik polovici městečka Hořepníka z dolní strany 

a lidi z Ú lehle k městečku připojené, jakož i ves Radějov. ') Johanka  

vdala se potom za p. Arnošta Abunda Krakovského z Kolovrat 

na Velharticich a dovedla toho, že ji byly r. 1669, I srpna i ostatní 

části zboží Loutkovského odhádány; totiž dva dvory, Loutkov se 

zámkem, Kyjov, vinopalna, pivovár, zahrady, ovčin, chmelnice, pila 

pustá, dvůr Benešovský pustý, dil horní města Hořepnika a 4 ves 

nice. Johanna podrževši panství jen krátký čas, postoupila ho r. 1669 

dne 12- srpna AJaxim ihanu V alen tin ovi říš. hrab. z M a rlm ic  na 

Hagenstorfě, Pruneřově, Hasišteině, Planici a Bystrém. *)

’) DZ. 90, D 25 a R eg . 24, F. k. s. f. 64. Při prodeji slíbili 
Kekulové, kdyby Štěpán z várky piva a šenku vína a starého 
piva, o něž byl spor, vyceden byl, že mu mají 4000 kop miš. dáti. 
Štépán vyveden potom z toho práva, a Kekulové se dlouho k pla
ceni neměli (DZm. 68, H 30). a) DZ. 26, D 28, 173, G 20. Viz
i DZm. 122, O l  O zavražděni syna Jáchymova viz na str. 325. 
s) DZ. 141, M 9. *) DZ. 301, K  19. s) DZ. 150, L 19— 27. Tu
se uvádí i  „zámek Hořepník“ (tušim tvrz naše). 6) DZ. 29, O 3 -  24.

V rodu pánů z Martinic zůstal Loutkov drahně let. Po  smrti 

Maximilianově ( f  20. prosince r. 1677) následoval na ILoutkově první 

syn jeho J a ro sla v  B e m a r t  (j- r. 1685, 12. srpna bezdětek), jenž 

učinil dědicem Loutková bratra svého ‘) M axim i/. G uidobalda , který 

zemřel ve Vídni 30. června r. 1733. Za něho stará tvrz Loutkovská 

zanikla. Veliký požár, jenž r. 1730 ves strávil, spálili také zámek. 

Na jeho místě zřízena později panská vinopalna, tak že nezůstalo  

ni známky po staré tvrzi.2) Páni bydleli od lé dnhy v dnmř pan

ském Hořepnickém,

ÚL E H L E

y /  lehli nazývá se někdejší ves, avšak na ten 

čas předměstí městečka Hořepníka, od to

hoto řekou Trnavkou oddělené. Mezi cestou 

vedoucí k Bořeticům a potůčkem v Trnavku 

se ústícím nachází se několik chalup; za 

jednou z nich spatřiti lze blilže potoka tvr

ziště prostředního objemu a podoby- Čtver

hranné, jež obklopeno jest příkopem. Nad 

tvrzištěm k jihu jest rybník, jehož vodou 

se příkop nadýmal. Tvrziště jest zoráno a 

v pole proměněno, avšak často ještě pluh

0 zed narazí. Z těch příčin hospodář tu kopal a nalezl v jiho

západním rohu kostru koně, rákosí, kulatý skládaný zámek a 

vtibec na celém tvrzišti dosti speČeténé hliny a uhlí, z Čehož jakož

1 z jiných známek soudil, že tvrz tato ohněm zahynula. Jak shledal 

píi tom, šly  zdi do Čtverhranu, byly přes sáh hrubé a pouze na 

stranách maltou dělány; prostředek vázán byl jen vápnem.

Úlehle bývala vsi, jak již dotčeno, a v 13. a 14 století samo

statným statkem, jehož držitelé králům českým služby manské vy

konávali povinni byli. Za krále Jana držel tvrz zdejší s polovicí 

městečka Hořepnika a ves Bořetice B u lek  Tluksa (z Božejova), jemuž 

kral Jan to vše zboží z manství osvobodil. List na to daný předložil 

Oldřich z Hradce r. 1360 císaři Karlovi, prose za jeho potvrzeni, 

z Čehož soudili lze, že pán tento „bona V le l“ koupil a diržel,3) ale ještě 

r. 1403 patřila jedna polovice Hořepnika Božejovským. *) Tvrz za

nikla zajisté v 15., ne-li ve 14. věku; ves pak, jež v 15, stol. ke K o m 

pasům a později k Loutkovu patřila, splynula s městečkem v jedno

') Viz DZ. 116, B 18 a K  9.
*) Statek Loutkovský přešel odhadem po J o se fo v i & M artin ic  

zadluženém r iy 57  na francouzskou kongregaci S. Ludvíka v Praze, 
a když rozkazem císařským r. 1777 tato kongregaci s vlaským š p i 
tálem tudíž spojena byla, připadl Loutkov tomuto ústavu. Když  
i tento ústav byl zdvižen, připadl Loutkov správě státní a spravován 
jest administraci státních statků k dobrému Pražské 'všeobecné ne
mocnice. a) Glafey, I. 435. 4) Srov. děje Konipasu k r. 1418.



CHOTOVINY (VLKANClCE) T \ ’RZ.

i . Držitelé.

d T ábora  k severu asi dvě hodiny daleko nachází se vysočina 

dilem z pláni, dílem z lesnatých strání a  něk terého  homolovitého 

vrchu se skládající. Ode Lhoty  Slunéčkové a K ošině  zvolna v y 
stupuje na tom to lázu ves Záhoří n a  způsob jesliček. N ad tím 

strmí na hřbetě  pohoří kostel C hotovský, k te rýž  lze pro jeho 
vysokou polohu ze všech stran  a z některé  na mile daleko viděti. 

Skrovné chalupy, k teré  jsou při něm, svědčí o tom, že původně 
tu krom ě kostela  a fa ry  nic jiného nebývalo. P o d  kostelem, avšak 
na druhé s traně  jest vesnice, nyni též Chotoviny řečená, s novým 

zámkem, k te rý  stojí uprostřed  zahrady v okolí chvalně rozhlášené. 
Na místě jeho bývala tvrz, po níž ani znám ky nezbylo.

Chotoviny patři k e  starším osadám českým ; neb  odtud se 

psali B ořislav z Chotovin, jenž se připomíná r. 1266, a  Ř iv in  s Cho- 

tovm , připom enutý  r. 1318.') Ve 14. a 15. století byla  osada ta  
rozdělena ve dvě části; kostelu a  dvorům kmecím při něm ležícím 

říkalo se Chotoviny, dvůr a tvrz na místě nynějšího zámku ležící 
sluly Víkančice. Teprve v 16. století, když splynuly  obě části 
v jedno, vešel společný název Chotoviny v užíváni. Onano čásť 

patřila až do r. 1593 k  panstvi Přiběnickém u, *) na této seděli 
v ladykové z Vlkančic, z nichž jeden  Pešek z V lkanic se sousedy 

svými Vitou ze R zavého, Mikšem z Vražného, Jindřichem z Ko- 
ěině, bratřími z Lideřovic a  A nnou ze Sedlce druhého kněze stříd- 
n íka při kostele Chotovském nadal, zejména daroval úrok ve vsi 
V raž n é .3) U prostřed  téhož století seděl na tvrzi zdejší Ctibor 
Vidldk z Nechválíc. Týž učinil r. 1463, 20. června smlouvu s Janem  

z R ožem berka, jakožto pánem podací Chotovského {ano tehda 

vnTwX"%'Íp«^chT'£ JÁ* “  7*Ihob*., ^ r á ř e  nebylo), a to takovou, že obdržel louku farářskou, ležící pod
Chotovinami u Sedlecké cesty, a dal za ni louku ode dvora Duš- 

kovského  ve Vlkančicích a k  té louce 8 záhonů dědiny od téhož dvora mezi cestami při dědině Chotovské 

k  V ražném u jdouce. *}

*) Eraler, R eg. II. 202, lab. vet. 170. ’) Proto podávali sem kněze r 1366— 1371 Petr, Jodok, Oldřich a Jan bratři, r 1391 — 14.11
Jindřich z Rožemberka (Lib. conf I H  I, II. E 10, V. E  9, V II A  13) Orig. na faře Chotovské bývá', nyni však nelze jej nalézti. 
Trajer, p. 723 ') Archiv Třeboňský.



35<> C HO TO VINY (VLKANČICE) TVRZ.

Zám ek v  C hotovinách, (Kreslil prof. L. Ferber v Táboře.)

Nía počátku  16. s to le tí  přiženil se do  V lkančic D obeš N etonický z N ebílov, v lad y k a  z P lzeň sk éh o  

kraje, jenž se poprvé  r. 1518 a též r. 1523 jako  pán  V lkančický  u v o d í .1) M anželka jeho ťušíím a p ravá  

děd ička s ta tk u  b y la  Zdena, d cera  Jana Vidláka z K uního, jež (vkl. 1544 ve  č tv r tek  po sv. B artolom ěji) 

V lkančic tv rze  se dvorem  popi. a vsi C hotovin ve  d luhu 700 k o p  sy n ů m  svým  Ja n ovi a J iř ík o v i N etonický m 

z N ebílov postoupila .2) Ú m rtím  jejím, jež  b rzo  potom  následovalo, zanikl ta k é  s ta ro d á v n ý  název V lkančic, 

a  tvrz  obdržela  nynější svůj název. D e se t le t seděli oba pospolu  na C hotovinách, držíce kaiždý jednu 

polovici. Díl Ja n ů v  bez tv rze  zdědili (jak se  zdá) Dobeš (f ro k u  1572), Vilétn (f  roku  1580) a J iř ík  

(r. 15ÓJ— 1580) bratři NetoniCtí z N ebílov.3) V šichni sešli ze světa  bez dědicův. K d y ž  p ak  poslední z nich 

J iř ik  zemřel, zdědily s ta te k  po něm  se s try  jeh o  JUarkéta K anická , Anna  a M arjdna. T y  p ro d a ly  r. 1386 

ve vsi C hotovinách a  V lkančicích  dvůr popi. s p o p lu tím , s k rčm am i a  vším  p řís lušenstv ím  \'ilém ovi 

Z Rožemberka za 1700 k o p  m íš . ;4) av ša k  po sm rti V ilémově prodal r. 1593 dne 25. b řezna  děd ic  a b ra tr  

jeho P e tr  V ok týž s ta tek , totiž dvory  km ecí s  krčm ou a  podacím  koste ln ím  v  C hotovinách a díl vsi 
S ed lečka  Bohuslavu V ítovi ze Rzavéhop) k te rý  by l ta k é  pánem  na Záhoří a  později i d ru h ý  d íl C hotovin  získal.

J iř ík  p rodal (vkl. r. 1554 d n e  25. ledna) díl svůj v C hotovinách, k  něm už tvrz patřila , B ohuslavovi 

M alovci z Alalovic a  na N em yšli za 400 ko p  g r. č .6) Nový držitel držel C hotoviny ko lik  le t  a  měnil 

při tom  několik rá te  sídlo své, p řebý v a je  naposled  na K oste lc i P odolském . R o k u  1568 (vkl. 15. června) 

p roda l díl svůj na Chotovinách Janu L apáčkovi ze Rzavého a  na Z áhoří za 400 kop  g r. č., 7) jenž Chotoviny 

se Záhořím  v jedno sloučil. V šak r. 1572 (vkl. v  pondělí po  povýšení sv. K říže) nechav  Záhoří p ro  sebe, 

zapsal tvrz, dvůr a  v es  Chotoviny v  dluhu p rý  100 kop g r .  č. K ateřině z V  ražného, m anželce  své, na 

vým inku takovou , aby  se  v C hotoviny po sm rti jeho uvázala. 8) Mimo to  jí ta k é  téhož dne  250 ko p  gr. č .  

na zboží Chotovském  v ě n o v a l .1*)
P o  smrti L apáčkově  sta lo  se ta k , ja k  by l sám  ustanovil, a C hotoviny obdržela  dotčenái K ateřina , 

jež se v d ruhém  loži za J iř ík a  Pčtipeského z Chýš a  z Egerbcrka p rovdala  a  jem u r. 1580 v šech en  s ta tek  

svůj, avšak  po smrti, o d k á z a la .IH) Ř e č e n ý  p án  uvádí se r  1585 jak o  držite l Chotovin, n ) b y l pod lé  svědectví

') Tamže. Rejstra peněz panem Petrem půjčených r. 1518 a titulAř r 1534 nazývají ho však seděním na Chotovinách ’) DZm  
226, L  25. O Zdeně srovnej pozn 7. na str 186. 3) Doklady v  oddělení druhém, též DZm, 120, D  9 a M 2. *) DZ. 23, D  17- 4) Archiv
Třeboňský. 6) DZ. I I ,  E  13 *) D Z  16, G 21. ") DZm 233, P  25 s) DZ 17, O I. ,0) DZ. 21, C 10. Srov. rkp. bihl. Praž. X I  E 16
Odkaz ten zrušen r. 1599 ll) IŤ. pam. kniha Táborská.



CHOTOVINY (VLKANČICE) TVRZ. 3 5 i

C hotoviny — pohled od Sudoměřic. (Od kostela k zámku aleje, mezi stromy domy, z druhé strany nad zámkem Choustník a Radenin.)

Kresleno dle náčrtu prof I.. Ferbra v  Táboře.

P apro ck ého  hospodář p ilný  a dobrý , k  čemuž můžeme i my dokladů přidati. Neb ^">585 koupil dvůr 

popi. J íšov  v nové na místě vesnice vystavený, r. 1586 mlýn tudíž, r. 1594 jeden  dvůr km ecí v Jedlanech, 

r. 1596 vsi S k o p y tce  se dvorem  a Chabrovice, konečně r. 1603 sta tek  J e d la n sk ý . ') S dotčenou manželkou 
svou splodil syna Fridricha  a  dcery  D oro tu  a A lžb ě tu .3) K a te ř in a  prodala  pak  r. 1611 dil svůj B ohuslavu  

V íto vi ze Rzavého , držiteli d ruhé polovice, jenž by l nějaký čas hejtm anem  kraje  B echyňského  a nazýval 

se  po tom  Bohuslavem  nejstarším . R o k u  1615 koupil v T áboře  dům na ry nk u  (č. 9.),- jejž prodal hned 
r. 1616 strýci svému V ilém ovi mladšímu Vítovi, výběrčím u posudného v kraji B ech y ň sk ém .3) P o  něm 

n ás led o v a l4) v  držení Chotovin Vilém  Vok V íta ze Rzavého, spolu pán na  Odlochovicích a také  hejtm an 

kra je  B echyňského. T ýž byl synem  V ácslava V lčovského, prospěl ve mládí dobře v  umění a měl ještě 

dva bratří, A dam a (r. 1596) a  Zdeňka, jenž se  ze studií jezovitských dostal do akadem ií nejprve F ran k fu rtsk é  

a po tom  Bazilejské nákladem  p. P e tra  V oka  z R o ž e m b e rk a .5) Přichází ještě  r. 1642 na sněm u zemském, 

po čemž brzo zemřel, tak  že již r. 1644 syn  jeho  M iku láš A leš  b y l pánem  na Odlochovicích, D obřejovicích 
a Chotovinách. Tento  by l m ajestátem  císaře F erd inanda III., daným  v Linci 2. června r. 1646, povýšen 

do stavu panského, později by l ta k é  něko lik rá te  hejtm anem  k ra je  B echyňského  a r. 1648 při obležení 

P ra h y  od Švédů konal značné služby, dodal několik  kusů válečných a jiných zbraní a po třeb  do P ra h y  
a bojoval tam  s lidem  svým  velmi s ta tečn é ; roku  1652 byl hejtm anem  Menšího M ěsta P ražského  a za 

příčinou svých a  p ředků  svých služeb znam enitých a svého hrdinského zachování r. 1648 povýšen jest 

10. srpna  r. 1652 do stavu  panského  rodů s ta ro ž itn ý ch .0) R o k u  1645 dal kostel v Chotovinách opravovati 

a  o to  se staral, ab y  v  něm  služby boží kněží řádu  sv. A ugustina  vykonávali. ’) M anželka jeho byla 
A lžběta  Jud ita  B enedovna z Nečtin, jíž r. 1643, 5. prosince na tvrzi Chotovinách 13.000 kop v ěn o v a l.8) 
Zemřel r. 1675 dne 22. října jako poslední rodu sv é h o .9)

R o k u  1669, 1. s rp n a  prodal M ikuláš A leš s ta tek  C hotovský, totiž tvrz s 2 dvory  a ves, J íšov 
ves pustou, Jed lany , k rčm u v P u rk a r to v ě  Lhotě („kteráž se Jen íčkova Lhota jmenuje^), vsi Černotice, 
Bunkovice, L hotu  Slunéčkovou, ves P o lan ku  s dílem S edlečka Vácslavu Vojtěchovi V ratislavovi z M itrovic  

za 16.000 fl. rh. "') T en to  pán bydlel delší čas na Chotovinách s manželkou svou V eronikou z Ř íčan , 
daroval r. 1682 kostelu zdejšímu 800 fl. a vystavěti dal nový  farní dům. '*) Než téhož roku  {1692, 16. září) 

prodal tvrz C hotoviny s příslušenstv ím  Z ikm un d u  K a rlo v i Vácslavovi S ta lin ském u  z L ibšteina  za 32.000 fl.

') DZm 236, K  19, DZ. 23, B  9, H  28, 171, B 16, L  7. *) Paprocký o st. ryt. 106. J) Program Táborský roku 1874.
str. I l  — 12, rks. X I. E  16. *) Viz Časop. Mus. 1843, str. 208. s) Březanovy zápisky v archivu Třeboň, rkps. X I  E  16. Srov. též Bílkovy
Děje konf. 6) Nauř. Slovnik. 7) Trajer, 723. ') DZ. 148, E 27. Viz i DZ. 252, E  2. *) Narodil se r. 1617, ženat by] s Alžbětou Juditou
Benedovnou z Neřtin (f  r. 1651 dne 26. D e c b )  a přečkal syna svého Viléma Albrechta (nar. r. 1643 dne 16. Maj. f  r. 1666 dne 30. A u g ). 
,0) DZ. 318, A 1. ") Trajer, 723.

Hrady a zámky České IV . 5 2



352 CHOTOVINY (VLKANČICE) TVRZ.

a  150 fl. k líčn é h o ,1) a  d ržev  potom  H ojovice a H ořejší P tic i, zemřel oko lo  r. 1699. S ta ř im ský  stal se 
JMC. rad o u  a  dosáh povýšen í do s tavu  svobodných  pánů, zem řel v  J ind řichové  H rad c i r. 1695. P odlé  

poslední jeho vů le  s ta la  se m anželka jeho Lidm ila F ra n t išk a  M aternovna z K v étn ice  poručníci m ladšího 
sv éh o  syna  F rantiška A rnošta , an  byl s tarší syn  K a re l A lbrecht již let svých dosáhl, a  z té  příčiny vyžádala 

si r. 1695, 15. července kom orn íka  ku zvědění na C h o tov iny .2) A le  již po dvou  le tech  (že snad máti 

zemřela) vznesli místodržící poručnic tv í na staršího  b ra tra , jem už (r. 1697, 1. prosince) od úřadu  desk 
zem ských  zvod na díl F ra n tišk ů v  v  C hotovinách povolen je s t .3) K d y ž  později m ladší jeho b ra t r  do 

to v a ry šs tv a  Ježíšova vstoupil, ujal s ta tek  sám, oženil se s F ran tišk o u  M axim ilianou K alh ov sko u  ze Stern- 

feldu  (ý r. 1724) a seděl na C hotovinách až do p očátku  18 století. N ap řed  odprodal r. 1701, 16. července 

vsi B unkovice  a  Černotice Ja n u  Rudolfovu z O pršto rfu  na M ilhosticích, po tom  prodal toho  ro k u  18. listopadu 

tv rz  Chotoviny se dvorem popi., p ivovárem , podacím , cihelnou, ovčínem, d v ů r popi. v Jíšově, ves C hotoviny, 

d íly  Sedlečka, P o lin k y  s krčm ou, Jíšova, Jed lan , krčm u v Jen íčkově  L ho tě  a ves B eranovou  neb S luné 

čkovou Lhotu  za 34.500 fl. rh. J a n u  L u k á ši K rocínovi z D rahobýle, m ěštěnínu n a  N ovém  M ěstě P ražsk ém .4)

2. Rozmanité příběhy z Chotovska.

. ylo-li město k rá lo vsk é  poblizku, nutili se v ladykové  rád i k  sousedům. R á d i  sice 

přebývali hospodou  v městě, v  němž požili v ína  a  lahůdek  rozm anitých, ale neradi 

se podřídili řádu  m ěstském u. N ao p ak  m ěšťané přicházejíce na venkov , rádi se bavili 

myslivostí, při čemž nejednou nosili ručnice, zbraně  zřízením zem ským  zapovězené 

K d y ž  šel r. 1532 V ácslav, postřihač z T ábora , na silnici mezi B abí horou  a  Mitrovici, 

tu  J iř ík  N eton ický  z Nebílov s K ašparem , pom ocníkem  svým , jej zranil. N a Tom áše 

L itom yšlského sáhl též, b u d  na témž místě neb jinde, ale p řece na silnici k rálovské. 

Měl kuši napjatou a poraziv pak  Tom áše, „jej osedlal a  z kuše střeliti se pohrážel 

na nebezpečenstv í zdraví jeho .“ Zbití a  ztlučení sousedé, z nichž jeden  by l Jiříkovi 

ta k é  koníkem , obeslali J iř ík a  sice do soudu kom orního, ale ten to  věděl dobře, že 

i oni v poku tu  upadnou  a  hůře  při odnesou nežli on, poněvadž z p o ku ty  100 kop 

na díl každého, a  to  p roto , že s ručnicí chodili, obeslal. T a k  se i vedlo rad ě  T áborské . T a obeslala 

J i ř ík a  t. r. viníc jej, že jim zbil Jak u b a  Žáka, m lynáře  jich z p řed m ěstí na svobodné silnici, ale J i ř ík  

obeslal je  zase o postavení téhož Žáka a p o ku ty , poněvadž byl postižen s ru č n ic í .5)

O Jiříkovi m ladším  N etonickém  ví se, že se  nejen p račkám  nevyhýbal, ale i o jiných zlolajně 

mluvil. O A dam ovi z D om aslavě  na př. mluvil v Blovicích, že když týž  A dam  v  H orsicích  se Z ikm undem  

B roum em  z Miřetic ležel na jednom  loži, že se v  témž loži pen íze Z ikm undovi z tratily  a  on A dam  že je 

ukrad l. R ozum éti ;est k  tom u, že se tehda kom ory  zavírati nem ohly, a  každý  si m ěšec s penězi dal pod 

hlavu. T ak é  Burjan N eton ický  nedržel ja zy k  za zuby. Salom eny, m ěšťky P ražské , zle se do tek l jazykem  

svým  nevázaným , řk a : Že je s t  v y h ud en a  co te lecí m a so .6) K d y ž  by l jed no u  B urjan  v T ábo ře  nezpůsobně 

v  kostele  se zachoval, žákům ve zpívání se  p o rouha je  (t. j. zpěv  jich Směšně nápodobuje), od faráře  

z toho  trestán  (t. j. k á rán  a napom ínán) b y v  a na tom  dosti nem aje, k  ry ch tá ř i  a osobám  ženského pohlaví 

dů tk livě  (t. j. urážlivě) a  neuctivě mluvil a  k  tom u přivedl, že se konše lé  ihned  na  radnici sešli a B urjana  

povlovně (t. j. zvolna a mírně) napom ínali, ale on tu m noho p ro ti zřízení zem ském u a  úřadu mluvil.

K o n ečn é  jej chtěli konšelé  jednoho času na závazek  cti a  v íry  vzíti, ab y  se před  hofm istrem  postavil,

pro tože podrychtáři n a  T áb o ře  a  jiným  osobám  příčiny k e  svádě d áv a l; tu  B urjan k  nim prom luvil: 

„Zvyj. chlapi, tohc já  vám  neučiním a  nejsem  povinnovat, nerozkazujte mi.“ K onšelé , k te ří je j z nářku 

ch lapstv í pohnali, opatřen i jsou  (r. 1553) na poctivosti, že nejsou chlapi, nýbrž  lidé svobodní, a B urjan 

p ro  nezbednost svou vzat jest na závazek sudí dvorského, a b y  se na budoucím  soudu kom orním  postavil.7)

Ja n  L a fá íek  ze Rzavého  a  na Záhoří b y l ta k é  jedním  násilníkem. R o k u  1571 dal Jan o v i starším u 

K ořen sk ém u  z T eiešova políček. S N etonickým i nejednou se přel N eb D obeš dobyv  v krčm ě kordu  na 

Jan k a , čeledína jeho, jej suchým i ranam i zbil (r. 1569) a  V avřinci ( eškovi na trávnicích , když voly  pásl, 

v e  h lavu  3 rán y  udělal (r. 1570). J i ř ík  poraziv  r. 1569 V aňka, pastevce L apáčkova, na poli u Chotovin, 
jej ze sucha zbil. Dobeš sešel ze světa  násilně. R o k u  1572 by l s J ind řichem  a  O ldřichem  Sádlem  z V ražného  

při nějakém  kvase  při čemž mu Jind řich  příčinu ke svádě dával. D obeš chtě p řed  ním pokoje  užiti, ušel 

za kam na  a od tud vstav’ vyšel ze světnice. T ím  prozatím  věc odbyta , k d y b y  neby l B o b eš  na J indřicha

DZ. 396 D  10. a) DZ. 117, J  26. 3) DZ. 118, A  9. 4) DZ. 408, A  io ,  B 20. O pozdějších držitelích srov. Sommerovu 
topogr. Táb., na str. 81. 5) R eg. 5 F, hejtm. I. D  1, 9, 10, 12, 15. 6) DZm. 119, B  10, N  17. 'j R eg  arciknížeci a král. 1352— 1558, f. 239.



CHOTOVINY (VLKANČ1CE) TVRZ. 355

se zbrani čekal. Když vyšel Jindřich, ranil ho Dobeš, Jindřich pak  b rán ě  se  učinil pokřik, ta k  že mu 
Oldřich a  lidé poddaní přišli na pomoc. D obeš proboden tak, že z toho umřel. P ro  ten to  účinek upadl 

Jindřich  r. 1576 v pokutu a  h rdla  o d so u zen .1)
Se Záhorskými p ro  blízké sousedství by ly  ustavičně soudy. R o k u  1572 obsílali V ilém  a J iřík  

Netoničtí Zikmunda O sterského ze Sulevic, poněvadž člověka jejich v  ruku ranil. R o k u  1573 ssoudili se 

s Janem  L a p áč k e m ; ten to  zajisté těžce nesl, že (r. 1573) čeládka jejich náchlební a služebná s k lísaty  
a  s plouhem  vjeli na pole jeho mezi K opaninam i a Vražným a je pychem  zorali. Z ikmund svrchupsaný  

nejedné výtržnosti se dopustil. P řed  domem u tří koni na S tarém  Městě P ražském  honil se za Janem  
ze K řtěnova  s kordem dobytým . R o k u  (582 jsa v Táboře, J indřicha z Tučap a ve Skalici doby tou  zbraní 

ve hlavu a  ruku  zran il.2) J iř ík  F ltipcský  z Chýš zranil roku 1578 poddaného Netonických tulichem, zbil 
r 1581 v Miličíně při ja rm arce M andalénu, Žemličkovou dceru z Tábora, uhodiv ji pěsti ve tvář, v nos 

a  mezi oči. R o k u  1598 nočního času, když lidé od svých prací odpočívali a na nic pozoru neměli, vyjel 

na pole Žofte Vítové ze R zavého  u I.ho ty  P u rk arto v é  a dav tu m rkev vyry ti a  d rahné zelí posekati, vše  
na vozy nakladl a  odvezl. Snad  pro  tu věc se stalo, že se J iř ik  a  B ohuslav  V ita r. 1599 o hrom nicích 
na Blanici kordy  potýkali a sekali. ®)

K onečně připom enem e i tento  příběh. O ndřej mlynář, poddaný  S tarého  M ěsta Pražského , zbil, 

zranil a  ochromil J iříka  Lapáčka ze Rzavého r. 1545 na svobodné silnici. Jsa  proto  ve vězení, přiznal se, 
že by  mu to byl neudělal, „že nevěděl, by  pán byl, neb jest měl chatrné š a ty ;  a by  -byl věděl, že jest 
dobrý  člověk, že nebyl b y  mu to  učinil.u *)

T v r z e  n a  C h o t o v s k u .

RZAVÝ.

esníčka Rzavý leží při samé vsi Moravci, a obě 

4 cbrma?<]v tvoři jednu katastrální obec. U  R za

vého se ukazuje posud pole, na němž prý tvrz 

stávala, a řiká se místu tomuto „na zámku.“ Že 

bylo Rzavý starodávným sídlem, s dostatek jest 

známo. R yn a rt ze Rzavého připomíná se poprvé 

r. 1352 při prodeji Sedlčan') a naposled r. 1373. 

Bratr jeho P ředvo j seděl na Vražném a po něm 

se psával; r. 1373 vyskytuje se na Moravě, r. 1387 nabyl Kozojed  

u Chrudimě. e) Druhý bratr Rynartův, Chval, koupil s oběma bratroma 

(r. 1373) Novou Ves na Moravě, stal se držitelem hradu Kostelce 

nad Sázavou, purkrabí Vyšehradským a milostníkem krále VácslavaIV. 

Zemřel před r. 1390 zustaviv nezletilého synáčka Jan a , jenž obdržel 

od markrabě Jodoka zboží Stonařovské,') avšak r. 139S zemřel.8) 

Kromě těchto připomíná se na Moravě r. 139O V ita ze Rzavého,'') 

snad syn Předvojův a předek těch, kteří s oblibou jméno Víta si 

dávali. Víta zdržoval se po r. 1406, když byl moravský svůj statek 

Dvořec prodal, výhradně v Čechách.,c) S  bratrem svým MíkSem z Vraí- 

rtého dal r. 1407 tři kopy úroku ve vsi Lhotě, a kromě toho on 

sám 20 gr. platu ve Lhotě kostelu v Chotovinách, jakož vypravováno

l) DZ. 19, E  19, Reg. 20 F . k. B 17, 18 , E  I, 16. *} R eg. 20
F. k. s., G IO, N  17, Q 16, S 20. s) R eg. 20 F . k. s. O 10, R  18, 
33 F . k. K  8. L 5. ') Pam. arch. VI. 97. 5) Cod. mou. Mariae
Vallis. 6j Brandl, Cod. dipl X . 217. Tab. Brun. p. 109 n. 152. 
Viz i dil I. na str. 188. •) W olný VI. 41- 8) Šiře v dějinách K o
stelce. a) Dsky Brn. 18S. Nějaký Vita odumřel r. 1406 ve Vesci. 
(DD. 14, I. 98.) >8i Lib. erect. V. I. I l8 ,  W olný VI. 464. Též
viz archiv č. III. 287.

již nahoře (na str. 349). Víta držel též Záhoří a Moravec. Da nichž 

zapsal věno Dorotě z Dubu, manželce své. Zemřel v letech mužských.1) 

Synové jeho byli Víta, M ikuláš, L ipo lt a Linhart, o nichž Se v těchto 

knihách častá zmÍDka nachází .  Lapdékové ze Rzavého  pocházeli snad 

od Ja n a  ze Rzavého, jenž zpečetil r. 1415 známý stížný list. J) Podlé 

nápisu na varhanech v Prádle žili sice z toho rodu Jindřich s man

želkou Johankou, syn tohoto Jiří s chotí Lidmilou IVIitrovskon a 

jejich syn Jan (j r. 1526) s chotí Kateřinou z Terešova, ale my 

o prvních dvou z psaných pamětí dokladů nemáme.

5?
ZÁHOŘÍ.

áhoři, ves pod Chotovinami, patřila na počátku

15. věku V ítovi ze Rzavého, jenž na ní a vsi 

Moravěi manželce své Dorotě z D ubu věnoval. 

Tato vdala se po smrti muže svého po druhé 

za AlSe z Otic, jemuž napřed platu svého (10 kop 

v Záhoří), ale r. 1432 dne 9. října ii platu svého

g  k o p  v  M o r a v c i  p o s t o u p i l a .  S y n  z toho man

želství byl Jan. Dorota přeěkala A lše. Roku 1437 

byli již oba manželé mrtvi, a v držení vsi celé 

Záhoří, jakož i 3 dvorů kmecfch v  Moravči na

cházeli se bratří Vita a M ikuldS ze Rzavého, kteří obdrželi od císaře 

Zikmunda všechen nápad králi právem odúmrtním náležející. Pro na

') O tom při dějích Záhoří.
5) Arch. £. III. 188.

5**



354 „ TVR ZE NA CHOTOVSKU.

Lideřovice. (Potok, cesta, lučiny a stržená hráz rybniční; v zadu hora Bukovice a pod ní K ostelec Podolský.) 

Kresleno dle náčrtu prof. L. Ferbra v Táboře.

stalé potom nepokoje protáhlo se vyřízeni léto včci až do r. 1455. 

Mezitím prodal Mikuláš s druhým bratrem Linhartem dvůr svůj 

v Chodči s poplužím Janu Dvořákovi z Chodče (r. 1437, 10. srpna) 

za 50 k o p .2) Jsa ve službách pánů z Rožemberka o po v rděl Mikuláš 

r. 1452 císaři Fridrichovi a postavil se pod prapor úřadu Krumlov

ského, tak jako bratr jeho Víta, jenž se přikázal úřadu Choustni

ckému. s) Pře o véno Dorotino, jež se tenkráte nazývá vdovou po 

Vítovi ze Rzavého (snad prvním manželu svém), ukončila se r. I455 

dne 4. března, když odporník Jan z Olic ke smlouvě smírné se pod

volil; obdržev Jan hotové peníze, bratřím Vítovi a Mikuláši všech 

svých práv postoupil.4) Vítové jsouce dobře postaveni ve službách 

Rožemberských, nahospodařili si došli peněz, za něž koupili panství 

Dobronícké a jiné statky; statek Záhorský pak jim nepatřil, nýbrž 

dostal se jedné větvi jejich rodu, jež se nazývala L apdčky ze Rzaného. 

K d y  se to stalo, není známo, jakož i to se nevylučuje, že Vítové 

mohli držeti Záhoří až do konce 15. století.

N a počátku 16. stoleti žil J a n  L ap á lek  ze R zavého, jehož 

čteme r. 1511 (dne 16. října) ve věnném zápise Mikuláše Sádla ze 

Vražného, ale pánem na Záhoří nazývá se zřejmě teprve r. 1517 a 1519 

v jiném listu, daném na prodání lidí v S ed le .6) Zemřel asi r. 1526 

a ve statky po něm zůstalé uvázali se synové jeho Ziktnund, J a n , 

Jin dřich  a J iř ik , z nichž tento ještě let svých neměl. Bratří ti se 

soudili r 1533 s obcí Táborskou, poněvadž zřídili novou krčmu ve 

vsi Lhotě Purkartově (neb Jeníčkově), čímž škodili staré spravedl

nosti bratři Lapáčkův. ®) Později se bratří od sebe oddělili; Jindřich 

držel Dobronice, ostatní dva pak Záhoří; co se stalo se Zikmundem, 

není nám známo. Roku 1546 v sobotu po sv. Rem igii vložil si Jan 

ve dsky starodávné dědictví rodu svého Záhoří tvrz, dvůr popluž., 

ves, Lhotu ves c. t. m., (Jeníčkovu) Lhotku ves celou, v „Zerzavém" 

dvůr popi. a ves, v Moravci dvory km eci.7) K  tomu přikoupil Jan 

r. 1548, 20. listopadu ze statků Táborským vzatých dvory kmecí 

ve Lhotě Purkartově a Ú dičově.h) Dva dvory kmeci v Údičově 

prodal Jan r. 1548 bratru svému Jiříkovi.9) Krom ě tohoto jmění

‘) D D. 15, f. 169 a 20, str. 99. Starší snad držitel byl Sulek  
ze Záhoři, jenž se v paměti týkající se kostela Pohnanského připo
míná. (Lib. erect. X II . f. 15.) Záhoří jest v té krajině kolikero. 
') Archiv Novohradský. 3) Archiv Třeboňský. 4) D D . 16, f  121 
a D D . 23, f. 128. 6) Archiv Třeboňský v listu a v rejstřích peněz
panem Petrem půjčovaných. Srovnej o  něm také Paprockého o stavu 
ryt. str. 125. 6) R el. tab. I. Z53. ’) DZ. 250 K  15. 8) Pam. arch.
X . 467. ») DZ. 8, Q 5.

neměl asi Jiřik nic jiného a žil tak jako vesničan. Asi r. 1566 

zemřeli Jiřik a sestra jeho Johanka, po nichž skrovné jich svršky 

Jan zdědil. ’) Tomuto se dobře vedlo R oku  1568 koupil jeden dil 

na Chotovinách od Bohuslava z Malovic a postoupil tohoto zboží 

r 1572 manželce své Kateřině z Vražného ve dluhu prý 100 kop. ') 

Zemřel r. 1576. Dcera jeho Žofie vdala se tuším za Zikm unda Kapi

líře  Osterského ze S u levic, seděla na Záhoři r. 1581— 1598,*) ale ne

držela celé vsi. Zikmund zavražděn jest od Jindřicha Tučapa, jak 

na str. 325. vypravováno.

N a Záhoří seděl též B oh u slav  (potom řečený nejstarši) V ita  

ze Rzavého, jenž také hospodařil a statky přikupoval. R oku 1593, 

25. března koupil od Petra Voka z Rožemberka čásf vsi Chotovin  

a S ed lečka4) a r. 1596 od téhož pána ves Polanku.6) R oku  1609 

držel oba statky, Záhoří i Chotoviny,6) onen však brzo potom prodal. 

Nový držitel jeho, Vilém  O sterský ze S u levic, vyskytuje se na něm  

poprvé roku 1615 při rozvržení sbírek a berní toho času. Bylř to 

člověk násilný, jenž jednou při hádce Jana Vitu ze R zavého za

vraždil. J

Vilém zapletl se do povstání stavovského, ale pokuty jemu 

proto uložené ani se nedočkal. Dědicové po něm zůstali odsouzeni 

r. 1623 dne 2. října, aby statek jejich v manství královské uveden  

byl. Zůstalá vdova L id m ila  K a p liřo v á  z Besse vytáčela se z tohoto  

uvození v léno, vymlouvala se ještě r. 1626, že na statek Záhoří 

dětem jejím odkázání léna přijiti nemůže. *) Zatím byl statek Zá- 

hořský, již r. 1621 od vojska císařského vzatý, zastaven cis. hejtmanu 

K a šp a ro v i M elicharu  W inkelhoferovi ve 2000 fl. rh. na vyživení 

lidu válečného půjčených. Proti zaplacení této summy navrácen jest 

statek vd ově.9) Táž Lidmila prodala smlouvou r. 1644, 28- července 

učiněnou tvrz Záhoři, dvůr popi. a ves, ves Rzavý, ves celou Mo- 

raveč se dvorem 'popluž. a mlýn Lapáčkovský V ilém ovi F ridrichu  

V íto vi ze R zavého, soudu kom. a dv, radě a nejv. berníku v Cechách, 

za 7000 kop míš. '”)

Pan Vilém byl ženat s K ateřin ou  M arkétou z Ř íčan, jež 

koupila r. 1646 dům na rynku v Táboře a mimo něj ještě 3 jiné

') DZm. 168. 7) DZ. 16, G 21, DZm. 233, P  25. *) DZm.
126, G 13. Srov. děje Chotovin na str. 353. 4) Archiv Třeboňský
Nějaký grunt v Sedlečku koupil potom r. 1596 od Mikuláše Šišky 
z Jamolice (DZ. 127, B 20). 5) DZ. 127, D 18. *) IL pam. kniha
Táborská. ') O tom viz vypravováni na str. 325. Smlouva učiněna 
roku 1617 dne I I .  listopadu (DZ. 191, K  4). ®) D D . 7, str. 22.
*0 Bílek, Děje konf. 245. '•) DZ. 303, H  30, vlož. 24. listop.



TVRZE NA CHOTOVSKU. 355

v Táboře měla a polí s dcstatek si nakoupila. Téže manželce od

kázal Vilém statek Záhoří (jež se od těch dob Červeným zváti po

čalo), ale tak, aby jej jen do smrti držela; kdy? pak r. 1651 na jaře 

zemřel, ihned se Kateřina ve statek dotčený uvázala. ') Krátce jen 

zůstavši ve stavu vdovském vdala se v druhém loži za Jana Kryštofa 

Z Leskovce ' f  r. 1680), a tím dobrovolně se odřekla statku Záhoř- 

skébo. Tento mel spadnouti na Jiří. Šťastného J a ro sla va  Vítu ze 
Rzavého^ před tím pána na Stadlci, soudů dv. a kom. radu a hejt

manu Menšího Města Pražského, jenž byl práv* asi v ty časy zemřel, 

a poněvadž po něm několik děti nezletilých zůstalo, uznali soudcové 

zemští za dobré dáti poručenství nad nimi vdově Jiříkově K ateřině  

V ítové z Terešova, *) Tato jsouc od r. i f i ^ i  *5 - prosince paní na 

Záboří, vdala se v druhém laži za Jana Jáchyma BrandŠteina z Opurka 

na Dražiěkách, a brzo prilylo k dětem z prvního manželství, totiž: 

Vácslavovi Františkovi, Kateřině Barboře, Marii Sylvii, Maximilianě 

Johaně a U dm ile Felicitě ještě dítko z druhého lože, Jan Šťastný 

Brandštein. R oku 1660 v listopadu zemřel Vácslav František jsa 

stár 9 let a pochován v klášteře Táborském, statek pak jeho spadl 

na mateř, sestry a bratra jednobřišného. 3) Brzo potom zemřela 

i U dm ila, a ve statky její Záhoří a DražiČky uvázal se roku 1663 

v březnu Vácslav Kořenský z TereŠova, byv dětem jejím mistodržícími 

za poručníka zřízen. 4) Nejstarší dcera Kateřina Barhora vdavši se 

za dotčeného Vácslava, dosáhla r. 1667 let svých plných a obdrževši 

od místodržících poručenství nad sestrami svými, uvázala se v březnu 

t. r. v Červ. Záhoří a Dnžičky. *) S tím však nebyl Jan Jáchym 

Brandštein spokojen, žádaie také dílu pro nezletilé děti své Jana 

Šťastného a dceru Františhi Johanu, obě s n. Lidmilou splnzené, 

vždy odpíraje kšaftu manželky své, jež byla statky své jen dětem 

z prvního manželství odkázala. Věc dospěla k soudu, a když Jan 

Jáchym při svou vyhrál, dal se i on r. 1668, v Červenci na díl dětí 

svých zvésti. e)

Ze slečen Vitinek mladších stala se Johanka duchovni pannou 

v klášteře sv. Anny ve Starém Městě Pražském, Lidmila zůstávala 

ještě svobodna při sestře své. Sestry ty všechny, jakož i J a n  Šťastný 

B ran dšte in  a sestra jeho učinili r. 1679 dne 6. dubna porovnání 

o Červ. Záhoří a DraŽjěky, jež jim k děleni náležely, a připověděly 

sestry Janovi Šťastnému oba statky v 1G.500 fl. přiděli ti, což on 

vděcne nd nich přijal,’) ae  ještě téhož reku (dne 24. října) prodal 

Záhoří M a rii E leonoře E au gvicové  roz. Vasquezové z Um anu . 8) 

K e statku Záhořskému pcěitaly se tehda tvrz Červené Záhoří, dva 

dvory, pivovár, ovčin s chalupou, mlýn Lapáčkcvský, vsi Moraveč 

a „Zrzavá^ a v Sud o měřicích jeden potaŽnik, ale brzo byl rozšířen; 

neb když byl v držení jeho vešel F erdinand F ilip  hrabě z Ladronu, 

koupiv jej roku 1683 dne 27. října od Marie E leonory,9) přikoupil 

k němu r. 1689, 6. listopadu některé vesnice posud ke statku Meze- 

řickému náležité, totiž dvůr popi. „Vraždný“ a vsi Hlinice a jed la n y .10) 

Oboje statky, totiž Záhoří a Vražný, prodal pntom Ferdinand (r. 1697,

1. srpna) V ácslavovi Ignácovi D ým o v i ze S třite íe  na Oldřichově 

a Novém Sedle za 48.000 fl. rh 11)

Tvrz Záhořská obrácena jest za války sedmileté v nemocnici 

a při tom opustla tak, že ji sotva dobře za obydlí myslivcovo užiti 

mohli. ,2) Před tím (r. 1747) bylo tu stavení slušné a s pěknou vy

hlídkou o přízemí a poschodí; bylo tu několik světnic a komor. 

Vedlé zámku byly sýpka, pak sklep hospodářskýma pivovár. ,3)

*) DZ. 112, E  20. 
a) DZ 1 13, K  30. 
a) Tamže M 23.
J) Tamže N  12. 
s) DZ. 114, K  19.
€) Tamže M 6.
’) DZ. 39 4 - D '■»
') D Z 3 9 5 . H 5
**) DZ. 397. P  29.

I0) DZ. 400, G 28.
1') DZm. 407, G 28. Pozdější držitele bledej v Sommerově 

topografii.
, lJ Schailer, Topogr. 20.
I3) “FxC. p. arch. \Vagnera.

LEŠTINA.

ezi vesnicemi Pasekou, Řádkovém a K ostel

cem asi uprostřed v údolí mezi lesnatými strá

němi viděti jest chatrné zbytky bývalé tvrze, 

jimž se nyní řiká bud „na starém zámku" aneb 

„na LeStinách." Zbytek její jest malý okrouhlý 

pahrbek, na němž více nestálo nežli jediná věž 

kamenná, nejvýše asi 5 sáhů v průměru ma- 

j ic i; tak aspoň souditi lze z pahrbku rozkopa

ného a mladým stromovím posázeného. Na třech 

stranách jsou přikopy posud 2 sáhy hluboké, 

čtvrtá jižní strana stávala na krajt rybníka, 

který také příkopy vodou svou nadýmal. Rybník  měl zrovna pod  

tvrzi hráz (dávno již rozkopanou), která jej dělila od druhého ryb

níka pod nim ležícího, a hrází touto vedla cesta ke tvrzi a končila 

se na výstupku také vodnimi přikopy obklíčeném. Odtud se pak 

přecházelo do tvrze po dřevěném mostě. V  blízkém okolí tvrze na

cházejí se městiStě bývalých dvorů poplužných a kmecích. ')

Tvrz Leštinská malá a těsná byvši, bývala také sídlem sta

tečku nepatrného, a proto o ní historie mlčí. A si v 15. století

zanikla a spojena s jinými statky menšími v jedno zboži. V  nejstarších

nám známých zápisech se ani pustou tvrzi nenazývá.3)

LID EŘO VICE.

dvoře u vsi Lideřovic při silnici z Tábora do 

Chotovin viděti jest posud starou tvrz, dole dobře 

sklenutou, na ten Čas již v ratejnu obrácenou, 

jejíž jméno upominá patrně na nějakého Lidéře 

tLuder “  Lothar), zakladatele vesnice. Nejstarší 

nám známý vladyka, jenž tu seděl, jest Beneš z L i-

deřovic, jemuž daroval král Vácslav (r. I40Q) nd-

úmrť v LopoČici(P). P e le j z  L ideřovic  založil r. 1407 

ještě s jinými druhé kaplanství při kostele Chntovském.4) S nim 

současně žil Oldřich z L ideřovic  a zemřel na počátku téhož století: 

vdova po něm zůstalá, Dorota, koupila od Jana z Vitanovic a Petra 

z Moravče (r. 1414) věno zapsané na jednom dvoru v Damenicich. £) 

J a n  M orava  z Lideřovic, syn snad jednoho z předešlých, oblíbil 

si učeni Husovo snad ještě za jeho pobytu na Kozi, a připomíná 

se r. 1432 (15. září) mezi staršími vojska Táborského.6) Asi v ten

čas dostaly se Lideřovice v drženi Aksamit&v z L ideřovic , kteří byli

stejného erbu a rodu s Lapáčky a Víty ze Rzavého, Sádly z Vraž

ného, Chrty ze R tina a Břekovci z OstromeČe, užívajíce v erbu čer

venou Šikmou čáru v bílém poli. ’) Z rodu tohoto připomíná se 

k r 1439 Jindřich  8) a později Petr, jenž byl r. 1448 vrchním hejt

manem rot bratrských v Uhřích, jež o své ujme město Košice a celé  

horní Uhry držely a teprve ve válce s Matiášem Uherským 1. 1458 

podmaněny byly. Roku 1469 připomínají se Oldřich A ksam it z L ide-

l) Srovnej také časop. „Táborw roč. II. č. 18. Zbytky hráze
dotčené lidé staří ještě pamatuji.

3) Co mají Reliq. tab vet. č. 131 a naše děje Oldřichova, 
sem se vztahovati nemůže. Za to však odtud snad pocházel Hron 
z Leštiny, jenž se r I373 připomíná (arch. Orlický).

3) Na počátku 16 stol. měla Lešti na jeden dvůr popi- pustý 
a druhý pod plat vysazený, na němž člověk seděl a pánu platil. 
Leština patřila Táborským, ale nd nich prodána Hnrňateckému. 
Vilém Vejhák 2 K ou tu v  zastavil Lešti nu s platem ve Třemešná, ves 

Pykov a v Pasece dvůr vysazený pod plat Zikmundovi Baršnvi 
z Kamenice, ale r. 1539 prodal výplatu (aneb právo je vyplatiti) 
AlikuláSi Voračickému z Paběnic (DZ. 4, C 17). Právo zásiavné 
na tom statku koupil potom od BarŠů Prokop H ýlovec z Polkovic , 
ale prodal je zase r. 1552 Zikmundovi z Malovic na Lhotě (DZ. 10, 
J  12 a 86, E 5). Později se dostala Leština ke statku Výreckému 
a s  nim k Chotovinám. R oku 1704 se připomíná v Leštinách louka 
(bývalý rybník tvrzský) a les (DZ. 35, H 30— K  16).

4) Archiv farní v Chotovinech, copiar. Przemysl. f. 31. a) R el.
tab. II. 106. É) Palacký, Urkundl. Beitrage II. 315. ’) Časopis
nTábnr“ II. 18 8) Arch. č. III. 522.



356 T V R Z E  N A  C H O T O V S K U .

fo r te  a Mikuláš Sádlo, brulr jeho. | Asi ke sklonku téhož století 

nabyli Lideřovic Sádlové z Vratného a spojili je  se statkem svým 

V ražným ,2) než sídlo jejich odtud přeneseno na Lideřovice. Prvni 

držitel obou statků byl J in dřich  Sádlo a Vratného, jenž žil ke 

sklonku 15. století. Syn jelio J a ro h n h  připominá se poprvé r. 1517 

a potom zase r 1523 spolu s M iklem  z Vratného  jako pán Lideřovský,3) 

ale později, zejména již r. 1537, kdež svědčil na prodáni vsi Maršova,*) 

jako držitel samostatný,5) a vložil si r. 1346 vše zboží po předcích 

zděděné v obnovené dsky zemské. Patřily k němu Lideřovice, tvrz 

se dvorem popluž. a ves, vsi Košin, Hlinice, Jedlany, v Jišově a 

Sedlečku c. t. m., ve Vražném dvůr popi. pustý a ves též pustou.6) 

Splodil, jak se zdá, několik synů, ve druhé polovici 16. století při

pomínaných.') Poslední svou voli danou r. 1557 ve středu po sesláni 

Ducha sv. učinil poručníci dětí a statku svého manželku svou, přidav 

ji k radě Zdeňka z Malovic na Kamenici, Viléma Rúta z Dirného 

a Zikmunda Malovce z Malovic a na Borotině. Choti své odkázal 

dvůr ve Hlinici tak, aby jí patřil do smrtila potom na Jarohněvovy 

dědice spadl. Zemřel r. 1564.")

Z Jarohněvových synů byl tuším nejstarší J a n ,  seděnim na 

Lideřovicich, jenž koupil r. 1569 dům v Táboře od Anny Slanářky 

a zaň r. 1574 poslední penize položil. ’) Pozdější zmínky jsme o něm 

nenašli. AJikuláS a J iř ik  S ádlové  připomínají se v titnláři r. 1589 

jako páni na Lideřovicich, a byli tuším Janovi synové, kteří zboži to  

po něm drželi. Na konci téhož a počátku 17. století žili bratři P a vel, 

Jin dřich , J a n  a Fridrich , kteří jen části bývalého zboži Lideřov- 

ského drželi; Jindřich prodal r. I585 dvůr Jišov ze vsi svedený a 

koupil Skrýšov.I0) Jan seděl již r. 1573 na Hlinici, kteréž zboži podržel 

do své smrti (ok. r. r6 r9), přikoupiv k němu něco ve Skopytcich.1 ’) 

Fridrich držel Skopytce až do konfiskace (r. 1623), a ziskav potom  

Vlásenici, přestoupil k víře katolické. Také vsi K ošin  a Vražné 

byly odděleny tohů času; onu držel r. 1589 a potomně Oldřich, teto  

r. 1 5 8 9 —1615 Bohnslav, snad bratři předešlých. Z těchto statků

‘) Časop „Tábor" II. 18 a archiv Orlický.
*) Ve Vražném bývaly dvůr a ves, jež držel r. 1407 MikeS 

ze Vratného, známý nám z dějin Rzavého a Chotovin. Vladykové 
Sádlové z  Vratného bylí stejného původu s Vity a j., jak nahoře 
podotčeno. Z jejich kmene snad pocházeli J a n  Sádlo ze Srnilkova  
(1413, 1 14^0), pán na Kostelci nad Sázavou, a Ja n  ze Srnilkova, 
syn jeho, r. 1443 na Leštně, potom na Konipasich ( |- po r. 1461). 
J a n  Sádlo z Vratného byv služebníky páně Rožemberskými zajat, 
slíbil r. 14'4, 11 června postaviti se o sv. Vácslavě na hradě Krum
lově. S Tábory se přátelil nejen tehda, nýbrž i r. 1436 a I439  
(Arch. Třeboň, a nejstar. kniha Tábor.). Jindřich  Sádlo z Vratného 
(syn Janův?) připominá se r. 1458 a 1463, 20. června při smění 
učiněné o louky Chotovské (Archiv Třeboň, a lib I. oblig. f. 78 
tamže).

J) Archiv Třeboňský, tamže v rejstřich peněz panem Petrem 
půjčených. *) Tamže. Současně připominá se Jarohněv mladší.
*) Vilém Sádlo, dvořenín Rožemberský roku 1553— 1561 (Březanův 
Vilém 55, 146). O Mikuláši DZ. 7, J  17. *) ĎZ. 250, J  29.

') Jarohněva staršího manželkou hyla Anéžka Sádlová z Ne-  
myšle na Lideřovicich (Reg- 10, F . k. s. A  6, lib. erect. 1541 — 1602, 
f. 14.), kteráž vyznala r. 1544 o dobrodiní, jež předkové jeji učinili 
kostelu Kájovskému. Roku 1537 odkázala ji jméni své Ofka z Větrní 
(Arch. S ob ěsl). ”) DZ. 15, A 15. 9) Kniha gTuntovni Táborská
r. 15C1, 95. '*) DZ. 23, B 9. Srovnej reg. 20, F. k. s H 2. M) IL
pam. kniha Táborská.

se jen Vražné zase ke statku Lideřovskémn dostalo. Pavlovi (r. 15891 

zůstaly pouze Lideřovice a Jedlany, a to tento statek tušim dříve, 

Lideřovice později. Neb r. 1603 (vkl. 9 ledna) vzdával Jiříkovi Pěti-  

peskému na Chotovinách Jedlany, dvůr popi., „na kterémž jest sám 

bytnosti byl,“ se všim přislušenstvim. Jak se zdá, zemřel před r. 1615, 

neb tehdáž platila sbírky a berně ze statku Lideřovského A nna  

Sádlová z D oudleb, tušim vdova Pavlova. Syn obou byl J in d řich , 

poslední rodu svého na Lideřovicich ')

Po bitvě Bělohorské stihl krutý osud rod Sádlovský, jehož  

mnozí členové byli povstání podporovali. Náš Jindřich odsouzen 

jest polovice statku svého (r. 1623, 24. dubna) a dědicům Janovým  

t íž  jest statejr pobrán. Mistodržitel Karel z Lichtenšteina prodal 

(vkl. r. 1623, 7. prosince) vsi Vražný a Lideřovice před tim Jindři

chovy za 5339 kop miš. a ves Hlinici n Janovu za 2115 kop raiš. 

Jozue Kořenském u z 7 ereSova. ’) Pán tento býval v mladších letech  

v rozličných důstojnostech,3) stál sice r. 1618 z přinuceni na straně 

stavuv evangelických, ale záhy toho žele, odejel z Čech ke dvoru 

císařskému, načež mu dán úplný perdon (r. 16.’2). U reformaci 

české pověstným se stal pro svou horlivost' v obracováni evangelíků 

na katolickou víru. Zemřev dne 5 listopadu r. 1653, pochován jest 

v kostele sv. Vácslava u Bosáků na Novém Městě Pražském. Držel 

také Mezřič, k níž přivtělil Lideřovice a jiné vesnice v níšem okolí. 

Když však Mezřič r. 1696 prodána byla, drženy Lideřovice k Výrci 

až do spojeni tohoto statku s Červeným Záhořím. Mezi tim zpustla 

nejen tvrz, nýbrž i dvůr, k čemuž asi také byla válka třicetiletá ne

málo přispělo. R oku 1704 ntbylo v Lideřovicich nic více než dvůr 

nedostavený, v němž se nacházely toliko kraviny a ratejna s komorou.

JEDLANY.

Jedlanech vsi byla prý tvrz, *) což i tím se do

kládá, že se ve vsi r. 1596 rybníček příkop při

pominá. Přibik z Jed lan  připominá se mezi kol- 

latorv kostela Hlasivského (r. 1369) a žil ještě  

r. 1413, ač je-li totožný s Přibikem z Hlasiva 

odjinud, jenž žil tehda.*) B u lek  z H la siva  sed. 

v Jedlanech měl r. 1392— 1401 jeden hlas podací 

v H lasivě6) a v ty časy (r. 1400— 1415) také jeden  

hlas v Hoděticich. 7) Okolo r. 1413 držel Radenin  

a roku 1415 zpečetil stižný list ke sněmu Kostnickému poslaný ”) 

M rakel z J ed la n  byl bratrem Buškovi z Noskova a Petrovi z Petrovic. 

Bošek a Petr darovali r. 1405 kostelu Šebiřovskému úrok ve vsi 

Lhotě u Křížence n. Rackem z Petrovic odkázaný a r 1416 povolili

') Viz DZ. 131, K  3 a 177, C 14, též DZm. 127, J  15. 
’) DZ. 1 4 1 ,  I. 7. Bílek 4 9 5 .  Jindřich Sádlo zůstal vt*zdejši krajině 
a připověděl r. 1628 katolickým býli (Čas. mus 1843, 205.) 3) Víz
časop. Lumir 1856, 472—473 *) Palackého popis str 281. *) Lib.
codí. IL B 9, VIL C 3. ") Lib conf. V. F  6, Q, 17 V I. B 9, lib.
erect. V III. f  1G2. ') Lib. conf. VI. B 2, V II. A  9, C 3, E  8.
“) Arch. č. III  189, D D. 15 f. 113, lib. erect. X III . a f  198.

Vývod Sádlův z  Vražného.

Jindřich Sádlo f  j. 1546

Jarohněv Sádlo z Vražného 15 17 t  - 564
1. Anéžka z Nemysle 2. Dorota z Nemysle

Mikuláš j 523— 1^46

Jindřich i 50q -j j. 1617 
— i 583  na Jišově, pak 

Skrýšově a Řadiči 
4 Marjana

Jarohněv i b i 3 , 1625 
na Řadiči, potom Božetíně, 

Milhosticích (potomci po 
meči ještě r. 1800).

Jan 1573 -j- j. 1619 
na Hlinici 

Kateřina Majdaléna 
z  Ratibořic

Bohuslav ■{• j. 2617 
na Vražném

Jiřík 1369— 1589 Pavel 1389— ifio3 
na Lideřovicich a v Jedlanech 

4. Anna z Doudleb

Bedřich 1G17— 1628 
na Skopytcich, 1623, 

pak ve Vlásenici

Oldřich 1615 Jan 1615 Jindřich i 6 i 5— 1628 
na Vražném, Lideřovicich 

a Zmyslově



TVRZE NA CHOTOVSKU. 357

T vrz v Lidtřovicích  (Kresleno d!e náčrtu prof. L. Ferbra v Táboře.)

Petr a Mrakeš, aby mohl Bušek témuž kostelu úrok 2 kop darovali. ’> 

K e konci 15. věku patřily již Jedlany ke zboží Lideřovskému a při

pomínají se jako pouhá ves beze dvoiu a tvrze- Jin dřich  Sádlo z Vraž

ného prodal roku 1594 z Jílu svého J iř ík o v i P itipeském u  z Chýš 

a  z Egrberka  na Chotovinách ve vsi Jedlanech jednoho osedlého, 

chalupu nad rybníčkem příkopem, týž ryhniček a jisté dědiny. Od 

Petra S ád la  z Vražného přikoupil Jiřík (r. 1C03) dvůr Jedlany 

se 30 osedlými, 3 rybníčky v Březinách a v Jedlanech, se 2 sádkami 

a krčmou, *) a tak se dostala celá ves ke zboží Chotnvskčmu.

LHOTA VČELÁKOVA.

půl druhé hodiny na sever od města Tábora leží 

ves Lhnta Bálkova, která se až do konce 17. stol. 

"Včelákovou nazývala; násev tento ji snad dán 

od sedlshé rodiny Včelákův, která se tu byla 

rozplenenila a kolik statků ve vsi držela. Jeden 

ze stalkův (nyni hospodáře Novotného) pří ryb

níčku ležící míval kdysi tvrzku, která vodním 

příkopem, z rybníčka nadýmaným, ohrazena byla. 

Dvůr tento s vrchnosti nad jedním dvorem sedl- 

ským a druhým pnstým držel až do r. 1541 M artin  

Krsháky svobodnik, a po nem synové jeho Ja n , 

J iř ík  a V ácslav. 3) Třicet let později měli ten statek z téhož rodu 

bratři J a n  a J iř ík  již zletilí a mladší jich bratři P etr a Ada?n ne

zletilí. Časté nevole mívali se Zikmundem z Malovic na Výrci o ně

jaké pole nad rybníkem velkým u Lhoty a k cestě do vsi Radkova 

vedoucí. R oku 1579 na počátku měsíce května Krsfíákové zkrátka

') Lib. erect. X L f. 138, X III . a N  1. 2) DZm 236, K  19,
DZ. 171, B  16. 3J DZ 250, M 24 Druhou čásť vsi prodaly r 1551 
A léna a Dorota, dcery Vita Kriňáka, i s poustkou Hnátovskou ve 
Svrabovč Petru Kotečnikori z Doinaslavě (DZ. 10, C 18 >. Manželka 
tohoto, Markéta z Hodějova, držela Výrec. Jednu čásť vsi držel také 
Zikmund z Malovic.

a jak se dí sumárně jednali. Jednoho dne Šla děvečka jich Anna  

na jedno pole, požala tu Žito zelené a odvezla, jiný den požaly na 

rozličných místech žito zelené Dorota kmetična, Marhýta, řezáčova 

manželka, a Lidmila, sedlka ze Lhoty. ') Rozumí se samo sebou, že 

z toho povstaly samé soudy. Když zemřeli starší bratří, povstaly 

zase v rodině nechuti. Petr vinil vdovu po Janovi, Kedrutu z Ježova, 

že nějaké svrchky a nábytky z tvrze odvezla a nechtěl ji proto úroky 

z věna jejího vydávati. Když se byli do vůle své nabádali, smluvili 

se konečně r. 1583, 29. srpna tak, že Petr od své stížnosti upustil 

a úroky vydávati slíbil. 4)

Petr, od smrli bratra Adama ( f  j. r. 1588) samojediný pán 

na Lhotě, první toho rodu se psal Krsřiáketti z B ožetínat dělaje se 

takto skutečným zemanem. Z neznámých nám příčin prodal r. 1587 

dne 15. července rLhotu Čelákovskou*4 s tvrzí, dvorem poplužným 

a krčmou obci 7/iěsta Tábora  za 4000 kop míš. '*) Táborští drželi 

Rhotu až do bitvy Bělohorské, tu však jim některá čásť jmění odňata 

a prodána. Lhotu koupila r 1623 paní Polyxena Lobkovská z Pern- 

Steina, ale pro dála ještě t. r. vsú Mezříč, Výrec, Mako v se dvory 

popluŽnými a Lhotu Jozue Korenskému z Tere&ova za 7450 il. rh.4) 

Lhota byla nyní nějaký čas při Mezříči, potom dostala se k Výrči 

a konečně k Chotovinám.

Již za vlády Táborských prodán jest dvf.r s tvrzkou jednomu 

sedláku ze Lhoty, ale tvrzka jsouc obydlím drž.telův, udržela se až 

na počátek našeho století Byla s jedno patro, mela v přízemi kle

nuti a svršek ze dřeva. Lidé starší říkali tomu staveni tvrzka, ale 

mladší se tomu posmívali, pravice frčka. Jednou před 63 lety přišel 

velký \ítr a „frckuu shodil, tak že ji hospodář potom celou pře

stavěn musil, ponechávaje toliko základní zdi. Staří lidé posud si 

vypravují, že dal zeman Lhotský dceru svou synu zemana Svrakov- 

ského a poněvadž tehda peněz málo bylo, Že dal po ni věna louku 

a kus pole

') R eg. 20 F . kom. s. P  9 —II. 2) DZ. 68, M 30- 3) DZ 
69, G i,  vlož. r. 1588 (DZ. 24, E  30) *) DZ. 141, G 6, Gř 12.
Bílek, Děje kenf. 1223. Ještě r. 1704 slově ves tato „ Lhota Čelákova 
neb Bálkova.*4



3 5 8 TV R Z E  NA C H O TO V SK U .

U  dvora Výrce vystaven byl zámeček v dobách pozdních. 

V éska Výrec stávala u nynějšího dvora na polích, kdež se ještě 

r. 1822 starý sklep spatřoval. Starých zpráv o Výrci nemáme, ana 

osada ta bezpochyby k nějakému většímu zboží patřila. V o lf H oz- 

la u r  s H ozlau  prodal ,.ve Veyrci dvůr popi. s poplužím, ves celou 

tudíž se dvorem pustým, který slově Na knížectví" M arkétě s H odl- 

ju-uu a J a n v v i ze Serkova, synu jejímu, z& ayB kop, což teprv r. 15 52 

ve dsky vloženo Markéta postoupila Výrce (vkl. r. 1558, 18. října) 

Z ikm u ndovi M alovci z M alovic , jenž držel také mlýn pod Táborem 

a k Výrci dvfír V esce  r. 1586 koupený připojil. P o  smrti jeho držela 

Výrec manželka jeho M arjana, za niž dvůr zdejší shořel; potom  

dědili to zboří bratří Oldřich a Vilém  a M alovic , kteří prodali r. 1603 

dne 26. března dvůr Výrecký se vsi a krčmou J in d řich o v i s D oudleb  

na Meziříčí za 2000 kop. Výrec držen odtud k Mezřicku. K dyž

istatek tento po smrti J a n a  B edřicha D oudlebského k rukám cisař- 

Kkým zabrán byl, koupila jej r. 1623 dne 23. března paní P olyxena  

.Lobkovská  za 7000 fl. rh., a to vsi Mezřice, Výrce, Makov se dvory 

popluž., ovčínem a mlýncem pustým. Ještě téhož roku dostal se 

Výrec rodu Kořenských a zůstal při něm až do r 1704, kdež pro 

dluhy mnohé odhádán věřitelům a potom k Záhoří a konečně k Cho- 

(tovsku připojen byl. Tehda tu byl zámeček, slaveni skrovné, šindelem 

kryté, avšak z kamene postavené, v němž byly dole jen pokoj, ku

chyně, komora a dřevěná Špižní komora, nahoře velký pokoj a ko

mora, vše v ceně 200 fl. Na místě zámečku stoji prý v nynějším 

úpravně vystaveném dvoře stavení sýpky. ■)

') H ebeťs  Burgen III 198, kn. grunt. Tábor. r. 1561. B 7, 
1DZ. 10. F  14, 87. A  25, 132. B  6 a 177. R  17, 202. C 4, 35. 
H  30, 286. B 17. V

Starožitné nádoby v  Českém Museu





N e m y š l  T v r z .

M oravě kvete  až posud  rod M itrovských z N ťm jš le ,  jichžto p rao tcové ve 

14. století na  tvrzi a  vsi Nemyšli seděli. P rao te c  jejich, L itv ín  2 N em yšli, 

p o p rv é  r. 1373 připom enutý , byl r. 1377 dne 1. června patronem  kostela 

H o š tic k é h o .J) P řipom íná  se naposled  r. 1350, ale zdali tehda  žil, neni 

známo. S ynové  jeho L itv ín , Beneš, B ohuslav, Ondřej, Volkéř a  Jin dřich  

darovali r  1390 B eneši jin ak  Bechovi, faráři H oštickém u, 1V2 k o p y  pla tu  
na lidech svých v N em yšli, ab y  něk terých  dobrých přá te l je jich na 

m odlitbách svých  v zp o m ín a l.2) Z b ra tří  těch zmizí potom  V olkéř docela : 

B eneš stal se r. 1396 ku podán í b ra tří svých farářem  v Hošticich, r. 1407 

zdálo se mu, že b y  lépe mohl žiti na  faře P acovské  a tudíž si to to  místo 

vym ěnil, ale že se mu tu  nelíbilo, v rátil se  zase do Hoštic, kdež :r. 1414 

ze m ře l.3) O statn í b ra tří byli se sice p řed  r. 1396, když již otec nežil, 

o zboží svá  podělili, než důležitější jednání rod inná  vždy společně 

před  se brali. T a k  n a  př. r. 1397 jed n u  kopu  pla tu , k te rou  k  tom u účelu 
K e d ru ta  z H oštic  odkázala, kostelu H oštickém u na vsi Újezdci z ap sa li.4) 

K ro m ě  O ndřeje  byli všichni přívrženci učeni H u so v a  a pečeti své  k e  

stížném u listu ke sboru K ostn ickém u poslaném u (r. 1415) p řivěsili.5) Litvin 
seděl na dílu svém B ukové, ač se i z P rud ic  nazýval, a zemřel r . 1407; 

Jindřich  měl za svůj díl P ru d ice  ještě  r. 1409 (r. 1415 psal se  nějaký 

Jindřich  z B u k o v é ) ;6) osta tn í dva  měli N em yšl držíce každý polovici, oni 

také  r. 1414 dne 17. října sami dva ke kostelu  H oštickém u p o d á v a li .7)

B ohuslav  držel k rá tk ý  čas (r. 1415) O patov  n a  M oravě a p řipo 

míná se  je š tě  r. t437, an sii teh d a  na císaři Zikm undovi nějakou odúmrť 

v D ědicích v y p ro s i l .8) B ra t r  jeho  O ndřej daroval r. 141 z ú rok  n a  celé

vsi N em yšli k oltáři sv. R ů že n y  v kostele  sv. Jilském  v  P raze  a  r. 1416

kostelu  H oštickém u p la t  na dvoře poplužním  v  Nemyšli, loukách, v inicích

a lesích, ab y  fa rá ř  sloužil mše zádušní za M arkétu z B lah o tic .9) On sotva, nýbrž spíše jiný  O ndřej koupil

před  tim  ta k é  s ta tek  R ad en ín , a přichází k rom ě jednán í T áb o rsk ý ch  s O ldřichem  z R o žem b erk a  o h rady

P řibén ické  (r. 1437) ještě r. 1441.,n)
V ývod v lad y k  z N em yšle  v 15. století p řesné  naznačiti, je s t  na ten  čas zhola nem ožnou v ě c í ;

n a  jisto postaviti lze to liko  po tom ky  O ndřejovy. P o  něm  zůstala  vdova A lžběta  z D ubného, k te rá  učinila
r. 1452 pořízeni o statku svém, učinivši poručníky, k te ří b y  s ta tek  dvěm a synům  jejím odevzdali. Mezi 
m ateří a  4 sy n y  O ndřejovým i L itv ín em , Zachařem , B ohuslavem  a  M ikulášem  nebylo  svornosti, an i se  

nem ohli o správu sta tku  svého  a  o rozdělení peněz a  jis to t shodnouti. J a k  se zdá, by li jen poslední dva 

synové  A lžbětini a  p rvní dva z p rvního m an že ls tv í.11) K o n ečn é  se shodli r. 1453 dne 25. února, b y v še

J) Arch. Orlický, Lib. conf. III  C 28 R ek u  3383 doe 5 července svědci v liste pánfl z Hradce (arch Hradecký). a) Lib. erecl 
X II . f. 50, potvr. dne 24. února. s) Lib. conf. V. O 10, V I. J  3, P  11, V IL  D  iq Ve všech těchto zápisech přicházejí jako patronové 
jeho bratří *) Lib. erect. X II . f. 1 /8 . 6) Arch. č. I II  i8q. ®) Arch. Třeboň., Lib. conf. 1. c. DD. 14, f. 100. Petr Špelle z Prudic r. 1435 
a 1448 se připomíná [Arch č. III 5 I2» archiv Třeboň. ČČM. 1827) 7) Lib. conf, V II  D 19. *) Arch. č. III 5191 W olný, Topographk
VI 347 u) Lib erect X .  K  I I ,  X III .  a. f. iq 8. )0) Archiv Třeboňský, archiv č. III. 523. Veselého děje Choustníka. J *) Stairý vývod 
Hotlejovských dává Ondřejovi (ale tuším staršímu) za manželku Bon uši z Miličína a z K ostelce (Papr. o  st pam. 395)-

Hrady a zámky České IV. 5 3



j 6 o NEMYŠL TVRZ.

p řá te ly  a  p říbuzným i smluveni, p ři čemž mladším dvěm a b ra třím  zabezpečeno, že se jim budou jisté 

peníze vydávati. L itv ín  a  Zachař zavázali, se b ra třím  d íly  vydati, k d y b y  se oženili, a peníze sirotčí něk d y  

o tcem  O ndřejem  u tracen é  v y v a d i t i . ') S ta rš í dva  bývali již p řed  tím  ve službách R o žem bersk ých , L itv in  

byl r. 1439 p u rk rab í n a  Choustníce, Zachař by l napřed  na V elešíně (r. 1439) a později n a  K rum lo v ě  
{r. 1449— J459) purkrab í. P ro  ta to  zam ěstnání zdržovali se oni jakož i b ra tři  jejich nejvíce v  okolí K ru m 

lovském . R o k u  1474 byli již starší dva mrtvi, a b ra tří  jich  M ikuláš a B ohuslav  učinili toho  ro k u  dne 11. ledna 

sm louvu s Jindřichem  z R ožem berk a  o jistý  list dlužní ztracený, k  němuž ta k é  pečeť svou přitisk l B ohuslav  
z N emyšle a  z M itrovic .2) Z toho  lze seznati, že se tehda  oddělila ved lé  jiných linií tak é  linie M itrovská.

Kostelík v  Hošticích. Pam átka na vladyky z N em yšle . Kreslil prof. L. Ferber v Táboře.

O tom, k te ří z rodu  toho  tvrz N em yšl drželi, nem ám e an i nejm enší zprávy, jen  z pozdějších zápisů p lyne, 

že se dostala  linii M itrovské. K e  konci 15. a  počá tkem  16. sto letí držel N em yšl Jan  z N em yšle.8) Asi 

r. 1506 převzal B ohuslav A Iiírovský z N em yšle zboší p řed k ů  svých, k  něm už náležely  tvrz N em yšl se dvorem  

poplužným , ves celá, v M itrovicích, D ědičkách , Ú raze , P rud ic ích , Milhosticích, S třezim ěři, ve V ísce 

u  M itrovic díly, v P řes tav lc ích  dvory  km ecí, v H ošticích  dvůr poplužný  s p la tem  a podacím  a  polovice 

podací ve S třez im ěři.4) Týž měl manželku M andalénu z Chlumu, kterouž věnem  300 k op  s ta tk u  dobře  

o p a tř i l ,5) a nem aje žádných po tom ků k ro m ě dcery  K uňky, k te ráž  by la  v d ána  za M ikuláše K o so ře  z Malovic, 
učinil o s ta tku  svém pořízeni r. 1545 (vlož. 18. června), a b y  se dcera  K u ň k a  a  synové  její Vácslav a Jan  

z Aíalovic po  sm rti jeho  ve dluhu 100 k o p  v  N em yšl uvázali. 6)

') Paprocký o Et. ryt. 184— 185. *) Archiv Třeboňský. s) Zejména se tak uvodí r. 1506 v privileji Jistebnickém. Také nástupce 
jeho Bohuslav přichází tamže k r. 1536 (Pam. arch. X . 772). ') DZ. 250, J  6, vloženo r. 1545  dne 17. řervna. s) DZ. 7, K*I(). Také zapsal
jí a Kašparovi Zelendarovi z Prošovic na Nemyšli r. 1543 sto kop (DZm. 226, F  8). 6) DZm. 227, F  3.



NEMYŠL TVRZ. 3 6 1

P o  sm rti Bohuslavově uvázali se v  N em yšl do tčen i dědici, z nichž Jan  později žádného na něm 

dílu neměl, a  podělili se o né, ta k  že dostal Vilém tvrz N em yšl s jistým příslušenstvím  a  K uňka díly 

ve  vsích Prudicích, Mitrovicích, S třezim ěři s podacím, Sudom ěřicich, Vísce, Přestavlcich  a  Ú klidu s mlýnem 

pod K v ašťo v em ; ta to  však, vdavši se po smrti prvního manžela za B ohuslava z Malovic na K ostelci 

Podolském , p rodala  r. 15Ď4 díl svůj synu Vilémovi za 250 k o p , ') vsi ty  však ve spojení s Nemyšlí nezůstaly. 
D otčený Vilém by l pán vtipný a při tom  v právech dobře zběhlý, jenž měl kolik  sta tkúv , ale vždy jeden 

prodav na d ru h ý  se  stěhoval, ač si chtěl v Nemyšli zříditi pohodlné sídlo a p ro to  také  do tvrze vložil 

více než 500 kop, tak že mohl v popise sta tku  o ní p o lož ití: „stavení všecko jakž nem alé a dobře spraveno 

je st.“ 2) Měl zvláštní p ři roku  1561. T ehd a  oženil se Ja k u b  S traňák , dědinník ze Sudom ěřic, s A nnou, 

dcerou O ndřeje  V eselíka z Prudic, km etičnou Vilémovou, bez vědom i páně. Za poku tu  měl dáti podlé 

uznání m ocných opravců 60 žejdlíků medu, ale dosti učinil teprve tehda, když by l pohnán k  so u d u .3) 

Z neznám ých příčin p rodal ro k u  1564 dne 31. srpna  tvrz  Nemyšl se dvorem  popi., p ivovárem , mlýnem 

náchlebným , štěpnicemi, chmelnici, ves celou, v  Prudicích, Sudoměřicich, Mitrovicích, Hošticích s podacím,
nějakém  čase peníze, za 

něž přikoupila r. 1586 

od  Ja n a  Malovce z M a
lovic ves Petrovice se 
dvory  kmecími ve L ho t

ce a r. 1589 od Jana

a / w u i  c u x y  011

Úlehlí, Ú raze c. t. m. 

a ves celou Dědičky 

L id m ile  K apounové ze 
Sedčic. 4)

A dam  Předbor z Ra
děj S i na  žil na Nemyšli 

s m anželkou svou K a 

teřinou z Ř íč a n ; touž 
učinil pořízením r. 1571 

dne 12. února  ve dsky 

zem ské vloženým poruč

níci s ta tk u  svého, při
dav  jí k  radě  Viléma 

z T a lm berka  a H eřm ana 

z Ř íč a n .5) K dyž pak 

potom  po několika  le 
tech K ate řin a  ovdověla 

a nějaký  čas sm utek 

vdovský  snášela, byla 

po té  zase dobré mysli 
a vdala se po druhé za 
Bohuslava T itn ína z Té

mic. S  ním společně 

prodala  r. 1578, 3. října 
tvrz Nemyšl s příslušen

stvím E lišce z Lobkovic 

za 9000 ko p  míš. ®) Paní 

ta to  zahospodařila si po

dlem nových pánů , k te ří bydlili na prostranném  zámku Vlašimskérn. Za něho přikoupeny k Nemyšli 

část vsi Sudom ěřic s krčm am i a m lýny a  dvůr svobodný ]3avorovský  (r. 1624).

Na tvrzi N emyšli s příslušenstvím  věnoval F ry d ry ch  r. 1634 {v^ -  dne 28. ledna) 7500 kop míš. 

choti své Marii B enigně  z L obkovic , ale vk lad  ten  zase r. 1636 z desk zem ských propustil, poněvadž 
b y la  zatím dotčená jeho  m anželka  zemřela, učinivši m anžela dědicem veškerého  jm ění sv é h o .8) Vedlé 
posledního pořízení p án a  tohoto  v  dějinách tehdejších obzv láště  vynikajícího (d. r. 1643 dne 27. srpna) 

obdržel s tarší syn F rantišek V ilém  H razené R a ta je  a N em yšl s oběm a domy v P raze  {na S tarém  m ěstě 

v  K ap ro v é  ulici a na M alé s tran ě  v L ázeňské ulici mezi lázní a kostelem  p. M arie).9) K d y ž  pak  mladší 

b ra tr  Ja n  A rnošt r. 1654 beze všeho pořízení o s ta tku  svém  ze světa vykročil, p řipadl díl jeho a  s ním 

také  panství V lašim ské starším u b ra tru  F ran tišk u  Vilémovi. T en to  přikoupil sice r. 1658 ry tířské  sídlo

Sanhtuarium v kostele Hoštickém . D ílo  vladyk z N em yšle. 
iDle návrtu proť L. Fcibra v Táboře.j

a na Bílém Újezdci dvůr 

v H oštic ích .7) Paní ta to  
jsouc vdána za J iř ík a  

z Talmberka na Jankové  
(ý r. 1623), jemu r. 1592 

v io.ooo kopách g r. č. 

veškerý  s ta tek  svůj za

psala, ta k  že od  těch 
dob s ta tek  Nemyšlský 

s ostatním i zbožími 

T alm berským i spojen 

zůstával. Ze synů totiž 
Jiříkových dostal F ry 
drych  Nemyšl r  if 18 

ještě  za živobytí otce 
svého, a poněvadž ro 

ku  1622 z konfiskace 

panství Vlašimské k o u 

pil, zůstala Nemyšl od 
těch  dob p ři tomto p an 

ství a přes ta la  bý ti sí-

') DZ 15, C 15. 5) Archiv Třeboň, J) R eg . 18 F. k. s. R  13. DZ. 57, H 5. Vlož. r. 1565, 4. července (DZ. 15, H  8).
Vilém držel potom Maršovice a později Butovice a Koloděje. *) DZ. 17, E  13. *) DZ. 166. E  2. Vklad statku učinil dávno po smrti K a-
teřinině Bohuslav Těmín r, 1589 (DZ. 24, M 27). Objem statku zůstal týž, toliko že sc uvodi v Mitrovicích 2 krčmy a v Prudicích, Úraze 
a Sudoměřicich po I krčmě; kromě těchto krčem také ke statku nic jiného v těch vesnicích nepatřilo. ') DZ, 23, H 18, 24, J  17 *) DZ. 144, L  7
") Vlasákův popis Vlašimska, str. 19 Frydrych zemřel r. 1643 dne 13 října.

53*



3 6 2 NEMYŠL TVRZ.

Záhoříčko od K a te ř in y  R y te ro v é , ale p roda l r. 1662 N em yšl se vším  příslušenstv ím  M ik u lá š i Fra?ichimontovi 

z F rankenfeldu  za 21.200 fl. rh.

N ový držitel s taral se velice o zlepšení s ta tku , na néjž by li pán i sídlíce obyčejně ve Vlašimi 

málo dohlíželi; kázal m noho stavení, jež by la  zpustla, opraviti, také, což po třeb a  by lo  nového, p řistavovati 

a  přikoupil svobodný  d vůr S tran ik ov ský  a  větší počet rolí všelijakých. Zboží to  dobře  spravené odkázal 

r. 1684 synu  svém u V ojtěchovi, jenž se oženil s T erezii Jo h ann o u  H ro b č ick ou  z H robč ice  a s ní syna 

Ja na  A n to n ín a  a  dceru  F ran tišk u  splodil. Nemaje s tá lého zdraví a b rzk o u  svou  sm rt p ředv ídaje , odkázal 

s ta tek  dětem  svým  ještě  nezletilým  tak, ab y  je j m áti do  p lných  jejich le t sp ravovala , což se ta k é  stalo, 

když V ojtěch roku  1699 zemřel. *) D louho poručenstv í to  netrvalo , n eb  poněvadž se T erezie  za h rab ě  

Caretto  Millesimo vdala  a tím způsobem  poručníci zůstati nem ohla, nařídili místodržicí b ra tra  Vojtěcha 

m ladšího A nton ína  A lexandra , a b y  se v poručenstv í nad m ladým  Jan em  A nton ínem  uvázal, což se ta k é  

r. 1701 dne 8. července stalo. A le i v  tom  nasta la  b rzo  změna, neb T erezie  Jo h a n n a  nep řes táv a la  zastávati 

se p ráv  dcery  své A n n y  F ran t išk y  k  polovici N em yšle a dovedla  toho , že jí b y lo  r. 1705 místodržícími 

poručenstv í nad dotčenou dcerkou  dáno a  uvázání v  polovici N em yšle  d o v o le n o .B) J a k  se zdá, zem řely  
záhy obě dítky, a celé zboží jich  připad lo  m ateři. P an í ta to  p rod a la  n a p ře d  roku  1718 s ta tek  P e tro v sk ý  

V ik to rině  z V ěžník a  po tom  r. 17x9 N em yšl m anželu svém u B ern a rto vi h ra b ě t i Careito M illesim o, v  jehož 
rod ě  až do r. 1765 zů sta la .3) Z tv rze  povstal nynější zám ek, k te rý  h rab ě  F e rd in a n d  D ým  ze S tříteže 

rozšířil a ozdobil

J)  DZ. 118- C 4. Terezie se uvázala v Nemyšl v měsíci řervenci. a) DZ. 118, D  30, J  6.
3) Bernart tu přebýval již před tím s chotí svou; r. 1717 dne 8. prosince přenésti dal z kaple zámecké v NemySli do kostela 

Hoštického divotvorný obraz p. Marie, jenž rodu Millesimovskému n á leže l; průvodu v té příčině uspořádaného súčastnili se mnozí ze šlechty, 
duchovenstvo a nesmírný dav lidu. R oku  1722 dal vystavili v Hošticich nový farní dům (Trajer, str 645—646). P o  něm následovali r. 1724 
syn FrantiSek V ácslav a r. 1761 vnuk F erdinand , kterýžto prodal Nemyší r. 1765 J o se fo v i řečenému K u rto  z Afohrenbacku  za 86.000 fl. rh 
Pro veliké dluhy tohoto držitele prodána byla Nem yšl r. 1784 veřejnou dražbou Jo sefu  P a u lín o v i von  G fásser, od něhož ji koupila 
r. I /9 1  Viktorie hraběnka G olčova, rozená D ým o vn a  ze S tř lte le  (Sommer, str. 7 6 —77). P o  její smrti (ý r. 1822) zdědil Nemyšl bratr její 
J a n  K a z im ír  hrabě D ý m  ze S tř íte te  ( j r 1830) a po něm z téhož rodu hrabě F erdinand , c. k. komoří a rytmistr, později generál, jenž 
r. 1849 v Uhřích bojoval



( * '  * &  ,AV i>)+l*qc

♦  /IMS'.

(?nS{\^agiftere r i g A r t i t y

-1S64.

T  V*’*',

> 1 500. 1585.

J^y^ixí^nfin 0Čp6in&at> Q '
O ^ i^ /e  Q ttÁ tx %Vfc\^isl

š L t í> ,

-7 .

-tŝ t.

fvr
r f c

IF '  -  ,

^ f v u . £ ^ c

I-.1S9S. +>1É?3̂

i y * # '

2

< W ic )£ & < v # “ V°'>
J f r j S v S  ^

Jly./SN > V ^A

Podpisy mužů v dějinách Čech vynikajících z 15., 16. a 17. století.

Jar. ž i í i a  i  X  d i i C b l i    j i l i k  2  L l i L i a L d l Ú  a Poděbrad, správce a hofiaisíí králova;rí Českého. — X ašpsr
in Artibi. — W olf z Vřesovic. — Jan z Selnberka. 

impnchu. —
Zachariáš z Hradce. —  Adam z Hradce. — Albrech t z Kolovrat. —  ChriŠtof z Gendorfu. — Petr

z Holice, kancléř říšský. — Johanes Hus, Magister in Artibi, — W o lf  z Vřesovic. — JaD z Šelnberl 
Walentin Robmhap z Suché. — Karel Hložek z Žampachu. — Václav z J^ičan. — Jáchym z Hradce a

z Rožemberka. Vilém z Rožemberka. — Bedřich Falck ý, král Český. — Jan TrČka z Lípy. — z Valdštýna, 
vévoda Fridlandský. —  Jáchym Ondřej Šlik z Holejce hrabe, popraven r. 1621.* —  Pavel z ŘiČan. —  
Bohuslav z Michalovic * 1621. —  Prokop D . z Olbramovic * 1621. —  Jindřich Otta z Losu * 1621. —  
Jaroslav Jiří z Švamherka. —  Václav Budovec z Budova * 1621. — Buhuchval Berka z Dubé. — Petr 

z Švamberka. — Kašpar Kaplíř ze Sulevic * 1621. — Petr Vok z Rožemberka.

* znamená, Že byl po Bělohorské bitvě na sturoměslském náměstí sťat.



Pečeti rodin jihočeských.



Pečeti rodů kdysi v jižních Čechách osedlých.



xoKtcí ybiso' LjO/tňoŵ w.

-z. ̂ f ia fc t^ v n x / (?3Íazí*fé/ z. 9 Tg>i/zetIxvDaťtub /de )/HCyiU>4—’•

^t^-ťvtez^bcu ^ 9 ^ ' ^ ri^c<s

aaci/vb x> J/iM̂ ustevKV x

Znaky rodin v  jižních Čechách kdys osedlých



. ^hyOiíe^c/vrSiAy x> '^j$dkcmGrict/ncuaa

^^o/zxxóu^fí^

^ K t/a í lc i  M  ^ a ^ a d í íXi u J a w w -iv u m



<$>X.GW/cXcu

^̂ JsXíAvJk,U&wice,

/̂í/ivL?.

Znaky rodů v Čechách osedlých.





SEZNAM ČLÁNKÚV.
M r a  na

Hradec J in d řich ů v  hrad. i. Popis hradu a ieho části i 
a. Listy pánťi H r a d e c k ý c h ................................... ' .  2 1
3. Dějiny H r a d c e .................................................................32
4. Paběrky o pánech Hradeckých a o rozdávání 

sladké k a š e ............................................................................6o
V ítkův  H r á d e k ...................................................................... 68
Tvrze v okolí H radce: Ratiboř, Rozkoš 70, Lovětín, 

Olešná Německá, Lasenice, tvrziště rozmanitá 71. 
C houstník hrad. r. Popis, chování jeho; zbroj

na něm .   72
2. D ě j in y .............................   78

'lvrze v  okolí C houstn íka: Tučapy 89, Višňový, 
Budislav 91, Záluží 92, Branlin 93, Dvorec 94, 
Kvasejovice 96.

L andštein  hrad. 1. Popis a dějiny ...................................98
2. Krajířovské v ěc i ...............................................................109

Žirovnice hrad  ...............................................................112
Š títn ý  t v r z ................................................................................ 121
Tvrze v  okolí Ž iro vn ice: Vlčetín, tvrziště v Krup- 

činách 124.
H radiSfě hrad. Popis hradu. Z osudů staré věže,

dějiny...................................................................................... 126
K oží h r a d ................................................................................ 143
Sedlec t v r z ................................................................................ 149
lv r ze  okolo Tábora: Klokoty, Radimovice 15 1, 

Dražíce, Měšice i 52 .
B ystřice N ová z á m e k ......................................................... 154
Ka7nenice hrad. 1. Popis a d ě j in y ................................. 162

2, Kamenická příběhy. . .  178
B olejov tvrz ( h r a d ) .....................................................  179
Tvrze na K a m en icku : Včelnice 186, Boztěchov 187, 

Ustrašín, Myslov, Holakov 188.
K ám en hrad. t. Popis hradu, jak jest a býval. . 189

2. Dějiny hradu a držitelův............................................. iq 3
3. Příběhy Kam enské.........................................................198

Tvrze v okoli K am ene : Proseč, Pošna 201, Lhotka 2o3. 
Pacov zámek. 1. Popis a d ě j in y ...................................... 204

2. Spaňovské příběhy ........................................................ 211
Tvrze v  okoli Pacova : Bedřichov, Hrádek 214, Pech- 

burk, Chýška 215 , Těchobuz 216, Vodice 217. 
Šelm berk hrad. 1. Poloha, p o p i s .................................219

2. D ě j in y ................................................................................221
3. P a b ě r k y ..........................................................................227

Votice hrad n t v r z .............................................................. 220
M ilič ín  h r a d .......................................................................... 234
Kamberk tvrz. 1. Děje a p o p i s .......................................237

2. Matka a s y n ...................................................  . . 241

S tr a n a

K řítenec tvrz  .................................................. 242
Tvrze v okolí Vožickém : Šebířov 243, Bzová, Rado- 

stovice, Blatnice 244, Těmice 245, Vitanovice 246, 
Oldřichov, Vlčkovice 248, Broumovice 249.

Červená Rečice hrad. 1. Popis a dějiny . . . .  z5o 
2. Rád a správa nad lidem poddaným za vlády

a r c ib isk u p sk é ....................................................................258
Lhota Červená tvrz. 1. P o p i s ...................................... 264

2. D ě j i n y ................................................................   267
3. Paměti K á b o v s k é ........................................................269

Tvrze okolo L h o ty :  Mnich 270, Hojovice 272,
Deštná 273.

Pelhřim ov zá m e k ....................................................................274
Tvrze v okolí Pelhřim ovském  : Nemojov, Rychnov 

(Nový) 278, Cerekvice dolní, Těšenov 279, Proseč, 
Radimovice 280, Lhotka 281.

Chýnov hrad. 1. P o p i s   . 282
2. D ě j in y ............................................................................... 283
3. Malovcovské a jiné přiběhv............................   . 288

Polánka t v r z ................................................................. 292
Tvrze na C hýnovsku: Velimovice 293, Podolí,

Dub 294, Hlasivo 2g5, Blanice Kozlova 296, 
Vřesce, Dobronice 297, Hořice (dolejší) 298,
Bělá 299, Důl, Dvořiště 3oo.

D írn ý  t v r z ............................................................................... 3oi
Tvrze na D íren sku :  Chotemice, Mezný 3o 5, My

skovice 3o6 , Roudný 307.
Cerekvice zámek. 1. Popis a dějiny. . . . .  3o8

2. Příběhy L e s k o v e c k é ........................................   . 3 i 3
Tvrze okolo C erekvice: Leskovec, Horní hrad 3 16, 

Buková 317, Prašivá, Kostelec 3 18.
R adenin  zámek. 1. Popis a d ě j in y ................................ 319

2. Vraždy, paběrky.....................................................  323
H rádek h r a d ......................................................................... 328
Tvrze v okolí R adenína : Hroby 33o, Hartvíkov 3 3 1.
Bečice h ra d ............................................................................... 332
Ždár P luhův tvrz  . . . . .   336
Tvrze na Ř ečičku : Drahov 338 , Vřesná, Dráchov 339, 

Návětří, Zlukov 340, Mnich, Újezdec 341.
K onipas hrad a B řezina  tvrz . . . . . . .  342
Tvrze okolo H ořepn ika : Loutkov 347, Úlehle 348. 
Chotoviny ( Vlkančice) tvrz. 1. Držitelé . . . .  349

2. Rozmanité příběhy z C h o t o v s k a ........................ 3 52
Tvrze na C hotovsku: Rzavý, Záhoří 353 , Leština, 

Lideřovice 355 , Jedlany 356 , Lhota Včelákova 357, 
Výrec 358.

N e m y fl tv rz ...................................    35g

— ---------
Hrady a zámky České IV. 54



SEZNAM OBRAZU MIMO TEXT.
Jindřichův Hradec od západu . ke stránce I--- 20 Božejovský z á m e k ....................... ke stránce ‘ 7 9
Jindřichův Hradec od jižní strany • • I -- 20 K á m e n .............................................. * • 189
Zámek Hradecký. Pohled přes S e l m b e r k ......................................... n » 2 [9

rybník Vajgar z mustku . I --- 20 Hradiště Vožické od východu . » • 229
Altán Hradecký z venkovské strany » » 5 i Červená Řečice od jihovýchodu • » 25o
Třetí dvůr zámku Hradeckého . D » i — 20 Červená Řečice od jižní strany . 9  9 2 3o
Nový palác a věž hranatá zámku Červená Lhota od jižní strany . » * 264

H r a d e c k é h o ............................. i — 20 Červená Lhota od východu . . * • 264
Chrám sv. Jana křtitele a nový Brána východní v Pelhřimově. Po

altán . . ............................. ■% » i — 20 hled z v ě n č í ............................. * » 274
Staré malbv v Červené věži . . J» 9 6— 7 Hradiště Chýnovské se zámkem . 

Zámek v N e m y s l i .......................
» * 282

Freska legendy sv. Jirské v Jindři 1 ti 359
chově H ra d c i ............................. * » 20 Pečeti pánů z Hradce 1. odd.

C h o u s t n ík ........................................ » * 7 2 — 7 s » * » » II .  »

Horní hrad Choustnický . . . » » 7 2 ~ 78 » » z Landšteina a z TJstí.
Věž Choustnická............................. « „ 7 2 ~ 78 » rodů kdysi v Hradecku osedlých.
Landštein od jihu . . . * » g 8 Pečeti rodin jihočeských.
Nádvoří na Landšteiné . . . . 9 » 98 i> rodů v Táborsku kdysi  ̂ osedlých.
Ži r o v n i c e .............................  . » » 112 Pečeti rodů kdysi v jižních Čechách osedlvch.
Ž i r o v n i c e ......................................... » » 112 Znaky rodů v Čechách osedlých.
Hrad Hradiště s kaplí . . . . O  * 126 » rodin Českých.
Tábor s hradem Hradištěm . . » 9 126 Podpisy mužů v dějinách Čech vyni kajících.
Hradiště Klokotské u Tábora . > » 15 1 Mapa hradův a tvrzí Vysočiny Táborské.



SEZNAM VYOBRAZENI V TEXTU
i Obrazy jsou spořádány podlé článkův, k nimž patří.)

Strifla
Znak Montťortský...........................................................  i
Plán zámku H ra d e c k é h o ..............................................3
Hradec Jindřichův od strany severozápadní . . .  4
Altán, nový, palác a hranatá věž v zámku Hradeckém 5
Veliká a Červená v ě ž ................................................... 8
Kaple zám ecká.....................................................................9
Gotické okno v k a p l i ...................................................12
Bašta na hradbě městské při domě í. p. 17? . . i 3
Obraz domnělé Bílé p a n í .............................................16
Třetí dvůr s arkádami, studní a starým palácem . 17
Nejstarší části zámku H r a d e c k é h o ........................... 18
Výplň z altánu H r a d e c k é h o .......................................21
Třetí stará brána ze strany severní (vnitřní) . . .  24
Krb v zámku H ra d eck ém .............................................25
Portál v třetím d v o ř e .................................................. 28
Severní p a v l a č ....................................................................29
Arkády v třetím d v o ř e .................................................. 3o
Starodávný mezník . . . . . . . . . .  ^2, 67
Stará brána < třetí ze strany venkovské) . . . . 33
Náhrobek Mandalény Hradecké z Gleichen . . 35
Krb vlaský v tabulnici v novém paláci . . . . 35
Bašta v hradbách zám eckých .......................................36
Portál Červené v ě ž e ........................................................37
Plán a průřez hořejší světnice v Červené věži . 38
Zámek Hradecký od z á p a d u ...................................... 40
Věž, lázeň ř eč en á .............................................................. 41
Bašta v Jindřichově H r a d c i .......................................41
Výklenek okna v starém paláci . . . .  . . 44
Dvéře u vchodu do nového a l t á n u ...........................45
Starý komín . _ ..............................................................48
Veníře ze 16. věku . . . .   48
Ozdobná k l e c ....................................................................49
Červená v ě ž ......................................................................... 52
Zbytky maleb na Červené věži (2 obrazy) . . .  53
Dvéře blíže l i d o m o r n v .................................................. 54
Studně a umělé její m ř e ž o v á n í ................................. 56
Dvéře s ozdobnými veníři . . . * . ..................... 57
Bývalé fresky v kapli sv. D u c h a ................................. 5q
Znaky rodin Českých v zámku Hradeckém . . .  61
Rozdávání sladké k a š e .................................................. 64
Svršek portálu do někdejšího zámeckého divadla . 65
Obraz Jindřichova Hradce v kostele Rosečském . 67
Jindřichův Hradec r. 1654 podlé emailové malby . 70
Obraz sv. Anny v chrámě sv. Janském . . . .  70
Postranní locT v chrámě sv. J a n s k é m ..................... 71

Stará miniatura na privileji Jáchymově z Hradíce
Půdorys chrámu sv. J a n s k é h o ............................
Kaple, starý palác a veliká věž hradu Hradeckého 
Starožitné nádobí (ke str. 63) 215,216,218.228. 335,
V ítkův H r á d e k ............................................
Plán Vítkova H r á d k u ................................
C houstnik  z d á l k y ......................................
Plán C h o u s tn ík a ...........................................
Choustnik od z á p a d u .................................
Gotické okno na C h o u s tn íc e .....................
Prak, samostříly a p..................................................... 76,
Náhrobek nějakého pána z Choustníka .
Choustnik od jihozápadní strany . . .
Choustnik v [5. v ě k u ................................
Mezník panství Zeleckého u Turovce . .
Příkop a hradby Choustnické . . . .
Dobývání h r a d u ...........................................
Y y p n y p / j ř n í  n g p f á t g j s f y í  _ _ . . . .

L a n d š te in ......................................................
Allegorické postavy Cech, Moravy a Dolních Ri
Plán L a n d š t e in a ................................................
Landštein od s e v e ru ...........................................
První brána na Landšteině.................................
Druhá * » » ................................
Třetí » » » .................................
První bašta na Landšteině.................................
Druhá » » » .................................
Výpadní branka na L a n d š te in ě ......................
Čásť veliké věže a bašty na Landšteině . .
Landštein od z á p a d u ......................................
Krb na L a n d š t e in ě ...........................................
Pod třetí branou na L andšte ině ......................
Ž i r o v n ic e ...........................................................
Plán Ž irovnice......................................................
Sázení do věže ......................................................
V kabátu a v k l á d ě ...........................................
První brána na Z i r o v n ic i ................................
Druhá » » » .................................
První brána a hláska na Žirovnici . . . .
Hladomorna na Ž ir o v n ic i ................................
Zbytky z náspů tvrze Š t í tn é h o ......................
Kovárna na místě tvrze Štítného......................
Iniciálky 3 z rukopisu Tůmy ze Štítného 123,
Plán hradu H r a d i š t ě ......................................
Lužnické údolí pod K lo k o ty ...........................

54*

Strana

71
90 

187
358
68
69
72
73
74 
7-s 
77 
79
82
83 
86 

87
9 1

kous
97 
99 

. - 100

. . 102

. . io3 
• - i o 3 
. - io 5
. . i o 5
. - 107
. . 107
. . 110
. . i i i
.  . i i i
. . 120
. . 112
. . n 3
- . 114
. . 115 
. . 118
. . 119
. . 120
. - 3n  
. . 121 
. . 122 

234 , 267 
. . 127
. . 125



3ĎĎ SEZNAM VYOBRAZENI V TEXTU.

Strana
Pečeti Táborské . . . .  ................................ 126 Odznakv zakladatelův a stavitelů C ! na témž

Strana
kostele 21 1

Táborské n ám ěstí........................................................... I2Q Znak Spaňovskvch z Lisova . . . . 2 I 1
Palac hradu a městské b r a d b v ................................ 13o Znak města Pacova . . . . , , 2 I 3
Zbytky hradeb Táborských na východní straně . 13 r S e l m b e r k ...................................................... 2 iq
Veliká věž hradu Hradiště a Bechyňská brána . 'H Plán Š e l m b e r k a ........................................... 220
Místo, kde stávala fortna C e lk o v s k á ...................... 135 Rež věží S e lm b e rsk o u ................................. 220
Baštíc k a za kraj skvrn so u d em ..................................... 138 Půdorys vchodu do v ě ž e ........................... 220
Růže v domě č. 2 3 ...................................................... 138 Znak pánů ze S e lm b e rk a ........................... 221
Tábor ................................................................................. i 3q Znak pánů ze Selmberka na kostele Načerackém 222. ■240
Staré hradby u Lužnice...................... . . . . 1 I« Věž na Selmberce (dvakráte. . . . . . 222. 223
Bašty a zbytky hradeb ........................................... ' 4 ' Partie na S elm berce...................................... 2 25
Někdejší opevnění hradu Táborského podlé obrazu » > > ...................................... 220

roku 17+4 ................................................................ 142 Zbraně k honění divokých vepřův . . . 227
Upomínky na Ž iž k u ...................................................... 142 Vchod do s k l e p a ........................................... ? 33
Dvoje staré již zbořené b. š t v ..................................... 142 Hradby Selmb rské . . . . . . 236
Pražská brána na T á b o ř e ........................................... >47 Zbvtky p a lá c e ................................................. 23«,

Si » a . . .  ..................... 160 Dvéře na hlásce . . . .  . . . . 240
Bašta na T á b o ř e ........................................................... 148 Selmberk........................................................... 280
Plán bývalé Pražské b rán y ........................................... 158 Znaky držitelů V o t i c e ................................. 22 q
Obraz » » * ( p r v n í ) ........................... i 5q Hradiště Vožické od s e v e r u ..................... 331
Hrad Hradiště na počátku tohoto století . . . . i bi Mladá V o ž ic e ................................................ 2QO
Zbytky hradeb u L u ž n ic e ........................................... Stará zvonice ve Vožici................................ 2Q I
Fortna Celkovská ( z b o ř e n á ) ...................................... 16? Znak vladyk z K a m b e rk a ........................... ■> l -
Nožice sloupové z Táborské r a d n i c e ...................... Ib4 Plán K a m b e r k a ........................................... ?."K
Casř paláce v radnici T á b o r s k é ................................ ■ 75 Znak městečka K a m b e rk a ........................... 7.3 8
Prutv v klenbě v radnici T á b o rsk é ........................... !7b Znak pánů L u k a v e c k ý c h ........................... 242
Kamenné veřeje v * » ........................... '77 Plán K říž e n c e ................................................ 242
Hrad Hradiště před 20 letv ...................................... i 83 Náhrobek Bohuslava Těmína z Těm ic . . 244
Dvě konsolky v bývalém paláci radnice . . IQ4, it>3 Náhrobek Kateřinv Těmínové z Říčan . 24.'
Na parkánech v T á b o ř e ........................................... IQQ Sanktuář v kostele Novoveském . . . . 247
Stará bašta ře z n ic k á ...................................................... 202 Plán Červené Ř e č i c e ................................. 25 1
Staročeská sin v dome T ábo rsk ém ........................... ^22 Čásť n á d v o ř í ................................................. 256
Dvůr v radnici T á b o r s k é ........................................... 327 Arkéř a b a š t a ................................................ 25?
Zbytky nějaké baštičky u Táborských hradeb . 334 Znak arcibiskupství Pražského...................... ?S8
Brána Bechvňská, jak bude po svém obnovení . 3 46 B a š t a ................................ ................................ 260
K o ž í ................................................................................ i43 L id o m o rn a ...................................................... 2bi
O ora H u s u v ................................................................ i +3 Stít p a l á c e ...................................................... 2b2
Hus (snímek z r u k o p i s u ) ........................................... 3 i 2 Sgrafita v Červené R e č i c i ........................... 307
Jeroným (snímek z rukopisu)...................................... 3 13 Starý obraz mladých pánů Hradeckých v zámku
Pomník Husův a Jeronýmův v Kostnici . . 3.8 L h o ts k é m ................................................ 2b5
Plán hradu K o z í h o ......................................  . ■44 Plán červené Lhotv . ................................. 266
Cervenv (Kozskvl dvůr u Tábora . . . 171 Starv kostelík ve L h o tě ................................ 268
Sedlec nad mlýnem S o u k en ick ý m ........................... >4q Kazatelna tamže . . ........................... 2bq
Položení S e d l e c ........................................................... 15o Znak Kábův z R v b ň a n ................................ 2bq
Položení tvrziště u K l o k o t ...................................... 13 1 Náhrobek Kábovskv v kostelíku Lhotském 27,
Položení D razické t v r z e ........................................... .52 Portál z á m k u ................................................ 372
Znaky pánu na B y s t ř i c i ........................................... .54 Dívčí hlavy na epitafu Kábovském . . . 273
Plán B y s t ř i c e ................................................................ .55 Držadlo kruhu na vratech zámeckých . . 280
Zadní dvůr v B y s t ř i c i ................................................ .56 Ozdobení klíčové dirky na vratech . . . 281
Nádvoří v B y s t ř i c i ...................................................... 1-S7 Renaissanční židle z Červené Lhoty . . 311
Znak v nad b r a n o u ...................................................... 127 Stará brána v Pelhřim crvě........................... 275
Znaky pánů na K a m e n ic i........................................... .65 První » ........................... 27b
Plán Kamenice................................................ 166 Jiná » » * ........................... 277
Zámek Kamenický podlé starého obrazu . . . . 168 Malá bašta * » ........................... 27q
Bašta s e v e r n í ................................................................ Brána a zbvtky hradeb za zámkem Pelhřim ovským 285
Bašta východní................................................................ ' 7* C h ý n o v ................................................ .....  . 2V2
Zámek K a m e n ic k ý ...................................................... 172 Kterak Zdeněk Malovec zbil Táborské . . 2 8 4
Znak L e s k o v c u v ........................................................... 178 Plán C h ý n o v a ................................................ ■>84
Znaky držitelův B o že jo v a ........................................... I7q Staročeský dům v C h ý n o v ě ...................... 284
Patero drobností ze zámku a kostela Božejovského 181 Na nádvoří zámku Chýnovského. . . . 28"
K ám en  od z á p a d u ..................................................... 18q Staročeská pavlač v domě č. 104 v Chýnově . 310
Plán K a m e n e ................................................................ iqo P o lá n k a ........................................... ..... . 2Q2, 2q3
Vež na zámku K a m e n s k é m ...................................... iq2 Znaky držitelů D ír n é h o ........................... 3oi
Staré zdi na zámku K a m e n s k é m ........................... iqb Plán Dírného . . * ...................................... ?02
Branka » > *• ........................... •07 Kostelní věž v D í r n é m ................................ "q4
Koruna sv. V ácslavsk á ................................................. 200 Zámek Dírenský . . . . . . . . . 3 >4
Znaky držitelů P a c o v a ................................................ 204 Náhrobní kámen Adama Vratislava z Mitrovic . . 344
Starv náhrobek v kostele P a c o v sk é m ...................... 20 5 Plán H o rn í C e re k v ic e ................................ 309
Zámek v P a c o v ě ........................................................... 208 Znak L e s k o v c u v ........................................... 3 1 3
Partie z parku v P a c o v ě ........................... ..... . . 210 Znaky Dolní, Horní a Nové Cerekvice . . 3 16
Znak zazděný na kostele P a c o v sk é m ...................... 21 r Zbvtkv hradeb a starých zdí v RadenínČ 32 1



SEZNAM PEČETÍ.

m S l r a n a

Znaky Černínovský a H om utovský .............................. 3 ig
R a d e n í n ...............................................................................323
Kostelík pod zámkem R a d e n ín s k y m .........................32ti
Plán H rádku  Ú d o ls k é h o ...............................................328
Obraz » »  3zq
Znaky držitelů H r á d k u .................................................... 3z8
H r o b y ............................................................................... 33o
Znaky držitelů K ardušové M e č íc e .............................. 33a
Plán hradu Ř e č ic k é h o ....................................................333
Ž.dár P lu h A v .................................................................... 33(5

» » od v ý ch o d u ................................................. 337
Znaky držitelů Ž ď a r u ....................................................336
Kostelík D rahov s k i ' ......................................................... 3?q
D rá c h o v ..................................................................... 339. 341 1

ž t r w r t

Plán K o n ip a s .................................................................... 3+3
Znaky držitelů K onipas........................................... . 342
Znak H o ř e p n ík a .............................................................. 343
Zámek v C h o tm ň n e c h ....................................................35c>
Znaky držitelů Choti ivin....................................................349
C h o to v i n y .......................................................................351
L id e ř o v ic e ......................................................................... 354
Zbytky tvrze v 1 . id e ř o v ic íc h ............................................ 357
Zámek v N e m y s l i ......................................................
Kostel H o š t i c k ť ' ...........................................................   36o
Starý sanktuár v kostele Hoštickém . . . . .  361
Staročeské p ř í b ě h y .................................294—299, 3o 5
Mince a groše rodin v Táborsku osedlých . . . 317

S e z n a m  p e č e t í .

A . Pečeti pánů z Hradce odd. I. a IL pocházejí z větší částí z ar
chívu Hradeckého, jen některé jsou z archivů Dráždanského, 
Orlického a Třeboňského.

B. Pečeti pánů z Landštein a a z Ústí 8 — i l  j«ou z archivu Třeboň
ského, ostatní z archivu Hradeckého.

C. Pečetí rodů v Táborsku kdysi osedlých:
1. Ondřeje ze Zásmuk {viz na str. 267).
2 . Jana R oháče z Dubé.
3. Vácslava z Broumovic (str. 249).
4 Jech3 z Prosinic (str 93).
5. Tůmy ze Štítného (str. 123).
6. J a n a  Smrčky ze M n i c h u  (str. 34I).
7. Mikuláše z Vicemile (sir. 267).
8. Jana z Pacova.
9. Ješka Podlabičky z Domanína odjinud ze I.hoty (str. 203). 

10 - Ondřeje z Řečice (str. 332).
11. Pavlíka z Mutic, hejtmana vojska Táborského
12 . Matěje z Třebce r. 1412 z rodu Vyhnanskýeh.
13. Jana z Neustupova.

D. Pečeti rodů kdysi v jižních Čechách osedlých.
1. Kunráta Krajíře z Krajku (str. 104).
2. Jana z Vražného (sir 356}.
3. Víty ze Rzavého (str. 354 .
4. Jana HazraUky z Proseče (str. 20 1 ).
5. Oldřicha z Vokova (str. 180— 181).«

6 Jara z Proseče.
7. Ondřeje ze Zásmuk (str. 267).
8. Jiříka z Vyhnanic a na Dráchově (str. 340),
9 Marše z Ú>trašina (str. 188).

10 . Arlleba z K ostnik (str. 123)*
11. Jindřicha z Vyhnanic (str. 340)
12. Jana Otrada z Vítanovíc (sir. 240)-
13. Vchyny z Pacova (sir. 206 pozn s).

E  Pečeti rodů v Hradecku a Táborsku oseJlých.
1. Jana z VójsJavic (str. 345..
2. Tůmy z Chotěmic.
3. Petra z Dubu (str. 294).
4. \  iléma z Mladotic.
5. Heřmana Smrčky ze Mnichu (str. 341)
6. Jeníka z P a co ia  (str. 2051.
7. Tůmy z Myslova (str. 188).
8 Litvína z Nemyšle (str 359).
9. Hynka Tluksy ze Štramberka.

10. Oldřicha z Pošně (str. 2 0 1 ).
11. Jana z Dirného (str. 302).
12 . Vácslava z Leskovce (str. 279V 
13 Jindřicha ze Sedlce (str. 140).

(Pečeti jsou z archivů Třeboňského, Hradeckého, guberniálniho 
v Praze, u sv. Jíljí a obce Hradecké**

Dodatek k dějinám hradu Kozího (str. 148).

R o k u  1560 vyprosil si P a v e l L u č in  (srov. Jirečkovu R u k o 
věť II. 460.) na arciknížeti F erd inandov i, aby mu pod s tarobylý plat 
k záduší dávaný městiště někdy hradu K o z íh o  s příkopem pustým 
s porostlinami k cestě se dvěma pustými rybničištěmi, s pustým 
dvořištěm, se dvěma loučkami a s potokem Kozským  dědičně za
nechány byly. K d y ž  o  tom Táborským  jisté  poručeni učiněno bylo, 
aby takové grunty, na nichž císaři vrchnosf náležela (viz str. 142), 
v knihy městské vložili, všelijak se z toho  vytáčeli; neb oni již o  do 
koupeni vrchnosti s císařem jednali. N em éně se bránili tom u lidé 
někteří, k teří drželi pod plat nČkteré kusy od dvořiště , předstírajíce, 
kterak s m nohou prací některé porostliny vyklučíli a vyplaníli. T a 

kovým způsobem protahována věc ta od hrom nic t. t  až do jara 
r. 1563. R o k u  1573 dne 27. srpna prodal Pavel Lučin stateček svůj 
K ozský Z ikm u n d o v i P ekovi z  É irnku , který zemřel r. 1600, zanechav 
tolik  dluhů, že sc nem ohl statek sirotkům zdrželi. Z  těch příčin 
nařízeni jsou cis. R udolfem  I I .  jistí kommissaři, aby statek spatřfce 
po kupci se ohlíželi. P an  V olf H ozlaur dával za statek 1200 kop míš., 
manželka jeho  potom se ohlásila, že dá 13O0 kop. I  vidouce T á  
borští, že by bylo  nechvalno statek ten mezi pozemky obecními ležící 
pustiti, nabídli za K**zí hrad 1316 kop, za kterouž cenu jim statek 
puštěn. (Z výpisův p. mistodrž. archiváře K .  K o p p la  dodatečné po 
slaných.)

Seznam omyiův tiskových a dodatkův.

N a  s t r .  3a .  ř .  1., 2. zdola n a  m is tč  R a tm ir ,  R a tm iro v  čt i R a tm ir ,  Ratm irov .  
» » 34. * 6  s h o ra  na m ístě  L e sn íka  č t i  L fsneka.
•  » 3o. » 3 » » » s loužil . ■  s loužil . R oku t 385 dne  2b.  zá ří

obdař i l  p o d o b n ý m  zp ů so b e m  ol tář  
B ožího  té]a v H r a d c i .

» » 36. * 4  zdola dolož k p o z n á m c e  1 . :  a r c h .  gub .
• * 79 ■  ' 9- s h o ra  č l i . Janovým  n á s tu p c e m  byl r- 1417 V í t a  z e  R z a -

v é h o  a po  ném  L i  p o l t  z  K r a s e l o v a ;  před 
t ím to  . . .

- - - oji č;j zhcř: Vcikčóu O ld ř ic h o v é
» » 90. » 4 4  » u n P leší  obci  Soběs lavské-
• * 93. » 21- » na  m stE z Branl in  č t i  z Branlína.
» ■  > 93, B 22. » B a Kr tové  » K a tově .
» • 141. » 1.—3. č t i :  p e n í z .  Jan  s ta r š í  p ro d a l  šes to u  svou s í r a n u oU s t í  a

H radiš tě  za 65o  k o p ,  k teré  m u  c í sa ř  d lužen  zů s ta l .1) 
7, a os ta tek  téhož  zdoží s l íbeno  J anov i  m lad š ím u  K a 
menickém u H160 k o p ,  v  n ich ž  m u z a p s á n o  zb o ž í  
Lom nické .  Ale  t o h o to  ned o sa že n o ,  i k ayž  rod  U s t -
ských . - .

» » 141. « 4 zdola č t i ;  ’)  Arch. gub . A IV .  207. R o k u  1437 . . .
» * 141. ■  3 » vy nech. tu š ím .

N a  sir. i 5" . ř .  5. — 6- sho ra  na m í s t f  K obravu .  Avcpce ý t i ?  R ob n av u ,  Aibéř .
» » lí»8- » 2. » » » Minšálk Čti Minšlák _
*> * 182- » i3.  č l i ;  P e lhřim ovské. N e sn a d n o  s  t ím  s ro v n a t i ,  že se_ asi v ten

ča s  B o h u s l a v  z  L e s k o v c e  jako  p á n  n a  Božejově p ř i 
p o m ín á  9

» » 182. k  p o z n .T) d o lo ž :  arch . gub .
» 188. ř.  U . - 1 2 -  zdola  č t i :  ale  již r. 1410 p a t ř i l a  ves  t a t o  v ladykám Pro -

se č skym . *1
» * 188. » 2. » na m í s t í  V i l .  J  1 č t i  V i l  A io. _
« ;  _ ■ -  t j in f a  / t i ; n ř inn ir i íná • s | e  ř  11iři d rž f l  r M ikulášem knězem

zVroseČi lJ s t r aš ín  a byl ve zdejš í  k ra j i r é  také  r. 1424. 
* í  207- k pozn.  6. do lož:  O  d o tč e n é m  n a d á n í  svědčí obš írně  list a rch  gun .

d. r  1548. i - v b řezna .
» » 212. L  21. zdola  n a  m ís tě  Krči Čti Křečí .
» » 226. * 21. s h o ra  » *> L o m n ic e  čt i L o m n o u .
» » 242 p o d  in ic iá lkou  n a  m ís tě  L uk a y sk ý c h  č t i_ L u k a v eck ý c h .
» * 2 0  ř  3 . sho ra  n a  m ís tě  B lanická čti  Blanička .
» » 3oo. j> ifi. zdola » » Krči  č t i  Křeči. #
» » 3o5 do lo ž :  B e n e š e z  C h o t ě m i c .  j e n ž s e r .1 4 3 3  p ř ip o m ín á  t A r c h ,gub I
» » 3+1. v fcvo k p o zn  3. d o lo ž ;  S ro v  k rá s n ý  lis t K a te řin in  daný  r .  i 5oi

dne 27. p ro s in c e  v  arch -  gub .



REJSTŘÍK MÍST A RODUV.
A.

Adam 88.
Adamov 51, 161. 
z Adlaru 94.
Agnicský 78.
Aksamit 355.
Albeř 157, 138.
Alberov 203. 
z Althanu 106.
Angstwurm 51. 
Arnoštovice 345, 347, 348. 
Artolec 107, 157, 159. 
v. Attems 14.

B

Babí hora 35?.
Babice 215, 345.
Babin 174— 176.
Bačovice 276.
Bahenský z Lukova 240. 
Babky 3 3 3 — 3 3 5 -  
Balbín 15, 18.
Baňov 86, 235— 237. 
Barčov 86, 235— 237, 249. 
Barchov 184.
Bareš z Kamenice 355, 
Bártik z Dobrémysli 361. 
Baryšov 278 ( =  Branišov?). 
z Bašté 194, 195.
Batelov 313.
Batelovští z Prostého 92, 

232, 233, 249, 337. 
Batkovy 290.
Bažant 340.
Bečice 86.
Bednárec 53, 55, 62, 71. 
Bedřichov 207, 209, 214. 
Běhařov 43.
Bechyně 63, 88, 122, 140. 

167— 169, 238, 306 až 
308, 314, 329, 331, 340. 

Bechyně z Lažan 89, 92, 
328, 329, 331, 340, 348. 

Bechyňský kraj 21, 173, 
175, 201, 210, 226, 255, 
303, 304, 307, 314, 321, 
3 3 4 ,  3 5 ' •

Bělá 8q, 272, 288, 299, 
300, 309, 316, 321, 322,

3 4 7 -  
Belčice 237.
Beleč 222— 226.
Bělehrad 203. 
z Belfortu 108.
Belvic z Nostvic 256. 
Benátky 311.
Beneda z Nečtin 207, 255,

2 7 9 ,  3 ° 6 , 3 0 9 ,  3* í» 3 ' 5 ,  

3 4 4 ,  3 5 ' -

Benešov 79, 82, 86, 88, 
124, 167, 175, 176, 178, 
2 5 2 , 3 4 8 - 

Benešovec 174.
Benydek z Veveří 88. 
Beran 89.
Beránek 230.
Berkové z Dubé 34, 47, 

6 3 , 9 5 ,  3 " -  

Berkovský ze Sebířova 184, 
243, 280, 295.

Bernartice 213, 338. 
Bérunice 311. 
z Besse 354.
Bestřechov 88.
Béšin z Běšin 197, 248,

280.
Bezděčín 255, 272, 298, 

3 ' 7, 322, 323.
Beztahov 85. 
z Bibršteina 106, m .  
z Bilenberka 250, 257. 
Bílina t6o.
Bílkov 35, 36, 39, 41, 105, 

106, 156, 157, 334. 
z Bílska 225.
Bitétice 254, 255.
Blahotice 359.
Bítov 283, 285, 286, 334. 
Blanice 230, 239, 240, 283, 

286, 288, 292, 296, 297,
3 ° ° ,  353-  

Blanička 283, 286, 290, 
293, 296.

Blatnice 217, 218, 244, 245. 
Blažejov 55, 68, 69. 
Blovice 352.
Bohdalín 74— >76.

Bohdalovo pole 79.
Bohdanecký 237.
Bohdaneč 207, 238, 344.
Bolechovec ze Šatavy 81,

322.
Boleslav 106, 172.
Bolikov 37.
Bor 142, 182, 184, 205, 

280, 283, 320, 337.
Boratkov 152.
Bořek 86, 137, 142, 235 až 

237, 249.
Bořetice 272, 343, 345 až 

3 4 8 -
Bořetín 38, 55, 70, 270 až 

272.
Bořichov 142, 144, 148.
Bořišov 254.
Borkovice, Bořkovice 37, 

237.
Borotín 206, 207, 284, 344, 

3 5 6 -
Borovany 104, 338.
Borovice 283.
Borovnice 92.
Boršíkov 338.
Bory ně ze Lhoty 173.
z Boskovic 106, 156, 309.
Bošilec 71.
Boubínský z Ujezda 174, 

267, 285.
Bozenský kraj 206.
Boztěchov g i ,  175, 176,

187, 188, 334.
Božejov 39, 173, 174,179 až 

(85, 278, 279, 396, 311, 
312. V. Tluksa.

Božejovice 299.
Božetín 356.
Božický z Božic 116.
Bradačov 207, 224— 226, 

244, 320, 321.
Bradlo 167, 168, 174, 176.
Brana (Branná?) 79.
Brandl 15.
Brandštein 280, 255.
Brandt 53.
Brandýs 157.
Branišov 254, 278, 279,

317.

Branlin 90, 93 — 95, 216,
223. ’

Branná 105.
Bratřice 207, 215.
Břekovci z Ostromeče 194,

_ '95, 215, 254, 298. 
Březí 344.
Březina 47, 78, 88. 195, 

201, 202, 267, 268, 304, 
3 3 5 ,  3 4 3 — 3 4 8 , 3 5 7 -  

Březnice 10, 37, 84. 
Březovská hora 249. 
Břežany 253.
Břízský z Březí 194, 215,

3 4 4 ,  3 4 5 ,  3 4 7 -  
Brna, Brní, Brno 175, 177, 

287, 306.
Brod Něm. 236.
Broum z Chomutovic 46, 

278.
Broum z Miřetic 352. 
Broumovice 92, 247— 249,

337-
Brtná 255, 276.
Brtnice 61.
Bruccio 268.
Brus z Mohelnice 47. 
Buben z Leštné 325. 
Budějovice 6r, 84, 96, 214. 
Budislav 8 8 - 9 3 ,  329, 331, 

338.
Budkov 55, 70—71.
Buk 33, 55.
Buková 142, 175, 224 až 

226, 230, 279, 280, 287, 
309, 310, 311, 317, 318,
3 5 9 - 

Bukovec 203.
Bukovsko 304. 
z Bulvanu 245.
Bunkovice 351, 352. 
Buřenice 180, 195, 215,

242, 279, 283, 345. 
Buzice 86.
Buzický z Buzic 167, 210,

291.
Bydlín 294, 330.
Bystřice Nová 47, 54, 56, 

58, 71, 82, 104— 111, 
' 3 5 ,  1 5 4 — 1 6 4 .



REJSTŘÍK MÍST A RODÚV. 369

P.ýšov 152, 2q8.
Bzová 224— 226, 244.

c.
Cáhlov 56.
C a l a b e r  2 0 5 .

Carda z Petrovic 136, 142, 
333-

Caretto-Millesimo 1531 21t, 
249, 299, 333, 362. 

Cavallini 53.
Cavriani 94, 96, 337.
Cejlv 254, 278, 318. 
Celkovice 142, 152.
Cep 105, 157.
Ceraz 81, 86, 88, 335, 340. 
Cerekvice 182, 184, x88, 

254, 255, 278— 280, 289, 
308— 318,^ 331.

Čečenský z Četně 184. 309. 
Cetoraz 85, 207, 209, 211 
z Ciglheimu 193. 
z Cimburka 10, 18, 34,

4 3 » 2 49< 2 99> 32 l > 3 24 * 
3 2 5 -

Cipla z Kravska 214, 224, 
227 , 243.

Cižkrajov 78, 157.
Cometa 50, 56.
Corštein 106, 156, 157. 
Cukenštein 267.

č .

Čabel 97, 136, 152, 153, 
290.

Čakovice 254, 255, 276, 
. 27 7 -

Čáslav 199.
Čáslav z Podolí 199, 290, 
v 291, 294— 296, 300. 

Čístkovice 182, 194, 203, 
280, 281.

( '.astolovice 10.
Častonín 276.
Cástrov 169, 174— 176,

182, 188.
Čbán 338.
Cech 50.
Čechtice 180— 182, 193,

194, 206, 345. V. Tluksa. 
Čejkov 254, 279, 317. 
Čekanice 136, 137, 142,
. 152. 153. z88- 

Čelistný 182, 280, 317. 
Čeloud z Palovic 43. 
z Čemin 82.
Čenkov 86.
Černá 207, 208, 209. 
Černčický z Kácova 204, 

216, 298, 347, 348. 
Černice 123, 337. 
Černínové z Chudenic 9, 

14 .  ' 5 .  i 8 . 5 5 .  5 8 — 6 0 , 
67, 89, 108, 210— 211, 
218, 226, 272, 299, 300, 

_ 322, 323, 331, 337. 
Černínov 317.
Černkovec 237.

Cernotice 351, 332. 
Černovice 47, 79, 84, 86, 

88, 174, 175, 184, 206, 
249, 272, 277, 299, 328. 

Čeřovský z Robous 247. 
z Čestic 232, 284. 
šestin  kostel 307.
Č e š k a  3 3 a .

Cikvasovice, Třiklasovice 
79, 81, 86, 88, 89, 223, 
322, 323.

Ciměř 35, 55, 122, 123,

. 333-
Cížkov 184, 188, 279, 280,

3 13 , 348- 
CluneK 35, 70.

D.

Dačice 36, 105, 106, 15Ď až
' 59>.29 '> 334- 

Damenice 240, 243, 244, 
24Ó, 353.

Dašický z Barchova 309, 
312.

Děbolín 32, 53.
Debrník 86.
Děčín 343.
Dědice 217, 245— 247, 359. 
Dědičky 360, 361.
Dehtáře 254, 278.
Deštná 33, 35, 37, 38, 47, 

78, 84, 86, 88, 267— 273, 
329.

Dětřichovec 81.
Devorec 234.
Dírný 94, 97, 268, 301 až

3?7 . 337 . 346 - 
Dívčíkopy 175, 176, 187, 

188, 272, 298. 
z Dlouhé vsi Častolárové, 

Dlouhoveští, Chanovští 
27, 88, 96, 97, 153, 225, 
307.

Dmychov 124.
Dobešov 79, 82, 86, 88, 

124, 175, 176, 178. 
Dobev 144, 152.
Dobrá 330.
Dobrávoda 63, 175, 193, 

196, 286, 287, 300. 
Dobřejice, Dobřejovsko 86. 
Dobřemilice 338, 345. 
Dobřenský z Dobřenic 240. 
Dobrman 337.
Dobroměřice 348. 
Dobronice 78, 93, 286, 287,

295» 297> 29 8> 33° . 354- 
Dobrotín 106, 107. 
Dohalský z Dohalic 94, 444. 
Dolanky 96.
Domamyšl 218, 226, 245, 

321, 331.
Domažlice 36.
Domytví 341 ( =  Doňov ?). 
z Donína 317, 338.
Doňov 340.
Doubrava 137, 141, 286. 
Doubravice 89, 245. 
Doudlebští z Doudleb 91, 

9 2> 356 , 358-

Doudleby 9 2 . Felnárové z Feldeka 9 2 >
Doupovci z Doupova 2 4 4 , 97 . 3 3 >-

2 7 8 Fencalík 2 8 8 .

Draghi 9 3 ,  3 1 7 . z Fictum 2 9 1 ,  29 8 .

Drahonov 3 2 8 . Fifka z Vvdří 19Ť, 1 9 8 ,

Drahotin 4 1 .  , 3 4 '-
z Drahotouš 194. Finfkrvchner 2 2 3 ,  2 6 9 .
D r a h o u ň o v  174 176. d e s  F o u r s  3 2 3 .

Drahov 9 1 ,  3 3 4 ,  2 3 5 ,  3 3 8 , Franchimont 36.2.

3 4 4 - Franštein 1 0 5 ,  1 56 .

Drahýšika 3 5 ,  3 7 ,  4 6 ,  5 1 , z Frenšperka 1 0 6 ,  159

5 0 ,  2 6 7 . Fruvein z Podolí 3 0 6

Dráchov 2 0 6 ,  3 3 5 ,  3 3 9  až Frvdrejch 1 0 6 ,  107.

3 4 '- ’ Frydštein 3 0 9 .

Dráchovský z Dráchova 2 4 9 , Frymburk 2 2 1 .

340 . v. F'únfkirchen 5 5 ,  58, 1 6 3 ,

Dražíce, Dražičky 1 4 2 ,  1 5 2 , 1 64 .

2 0 1 ,  2 0 3 ,  3 5 5 . Fugger z Kirchperka 2 4 0 .

z Dražic 2 5 2 .
Drbohlavy 3 1 7 .

Drevnv 1 4 2 . G.
Drhovice 14 2 .

Drpek 2 7 3 . Gebharce 1 0 5 ,  157, 158 >
Drslavci 7 ,  9 . 1 5 9 .  ‘

Drunčí, Druneč 3 3 ,  2 7 1 , z Gleichen 10, 3 4 ,  4 2

3 2 0 — 2 2 2 . z Globic 10 8 .

Dub 7 9 ,  8 0 ,  8 9 ,  2 0 9 — 2 1 1 , Gótz 5 3 ,  5 8 ,  3 3 5 .

2 8  ,  2 9 0 ,  2 9 1 ,  2 9 4 ,  2 9 5 , z Gráfenberka 9 6 .

3 2 0 ,  3 3 3 . Granovský z Granova 1 9 9 .

Dubá 2 3 2 . Grynpergar 4 8 — 4 9 .

Dubčice 3 0 7 . Grysl 3 2 1 .

z Dubé 1 6 9 ,  2 0 6 ,  2 3 9 , 3 0 9 , Gutprun 4 3 ,  7 1 ,  157 , 158,

33° - 159, 2 7 0 .

Dubeč i 36, 297. z Gutšteina 8 4 ,  8 6 , 1 1 4 ,

Dubenlka 1 8 6 . 1 1 6 ,  1 2 4 .

Dubenský 3 0 6 .

Dubenský z Poutvic 2 9 8 .

Dubný 9 4 ,  3 5 9 . H .
Dubovice 2 5 4 ,  2 5 5 ,  2 5 8 .

Dubský z Třebomyslic 8 5 . Habří 9 3 .

Dudov 8 6 . Habřina 3 3 8 .

Důl 1 7 4 ,  1 7 5 ,  1 9 6 ,  2 0 1 ,  

2 8 6 ,  2 8 7 ,  3 0 0 ,  3 2 9 .

Háj 2 4 4 ,  2 4 6 .

z Hajdeka 3 4 ,  3 8 .

Dvořák 3 5 4 . Halas z Radimovic 1 10 .

Dvorec: 5 5 ,  9 4 ,  9 5 ,  9 7 ,  106, Halda 15 2 .

■ 52 i 339 - z Halsu 36.
Dvoreček 5 5 ,  69. Hamr 1 5 9 .

Dvorečtí v. z Olbramovic. Hanuška 2 8 0 .

Dvořiště 1 7 5 ,  1 9 5 ,  1 9 6 , z Harachů 2 5 1 ,  2 5 7 .

2 8 6 ,  2 8 7 ,  2 8 9 ,  2 9 1 ,  2 9 4 , z Harasova 1 8 4 ,  2 2 4 ,  2 7 2 ,

3 0 0 . 2 9 9 ,  309. V. Homut.
Dvory 8 6 ,  8 8 . z Hardeka 3 3 ,  3 4 .  38 , 10 6 ,

Dým s:e Stříteže 355, 362. 1 4 4 ,  159.
Dýmek z Těptína 2 4 5 . v. Hartig 1 7 7 ,  187.

Dytrejoh 1 0 6 ,  1 0 7 . Hartmanice 2 3 7 .

Hartmany 2 4 9 .

E .
Hartvíkov, Hertvíkov

3 3 1 -

2 0 7 ,

Eberga rc, Eberkerc 106,
Hatín 5 5 .  

Hátov 1 7 0 .
107.

z Eggenberka 5 5 ,  1 5 3 ,  162,
Haugvic 3 5 5 .
Hazemburk. z Hazemburka

287, 288, 295, 297. 10 ,  8 4 ,  201, 221, 253*
z Ejcinku 10 6 ,  1 0 7 . 30Q, 311, 316.
z Ekrštorfu 9 4 ,  218, 331, Hazl z Nové Vsi 4 3 .

337- _ Hazlaich 3 4 5 .
Eš 193— 196. Hazmuka 2 0 1 .  

Heidenreichen 3 3 1 .

F . Heister 280.
Hehenburk 8 4 ,  8 8 .

Faconi 50 . Helm z Orlova 296, 307.
Fairar 4 3 . ' z Herberšteina 108.



37 ° R E JST Ř ÍK  MÍST A RODŮV.

Herman 174.
Heřmanice 311, 337, 340. 
Hille 163.
Hladov 207, 208, 211. 
Hlasivec 180.
Hlasivo 237, 238, 245, 286, 

295. 296. 356.
Hlavatce 138, 152, 218, 283, 

307, 329, 338, 340. 
Hlszovice 249.
Hlinice 93, 152, 327, 356. 
Hlohov 241.
Hložek ze Žampachu 173, 

318.
Hluboká 46, 51, 245, 302,

338-
Hoberk z Heuerstorfu 164. 
Hobzí 109, 244, 340. 
Hodějovice 276. 
Hodějovský z Hodejova 

248, 272, 325, 358. 
Hodétice 243, 296, 336. 
z Hodic 306, 307.
Hodkov 95.
Hohenstoger 291. 
Hochauzar z Hochauzu 184, 

309.
Hojkov 254, 255, 277, 278. 
Hojovice 79, 207, 272, 273, 

299 , 323> 324, 337- 352- 
z Hokova 291.
Holákov, Holakovskv z Pro

seče 184, 188.
Holan 306.
Holeček 142.
Holenský 333.
Holešice 166 
Holíšov 287.
Holkov 29.
Holná 36.
Holub 86. 
z Holušic igg.
Homutové z Harasova 88, 

89, 210, 299, 321, 322, 
329, 331. V. z Harasova. 

Honig 339.
Hora z Heřmanic 244. 
Horaždéjovice 41. 
Hořepník 34, 194, 254,

277, 3 ‘ 5. 333> 342— 348- 
Hořešovec z Libošína 300. 
Hořice (v. Hořickv) 288, 

291, 298, 299, 320. 
Horický z Hořic 216, 223,  

224, 245, 298. 
z Hořiněvsi 241, 232. 
Horňateckv z Dobročovic 

224. .
Hornéves. Horňohrad 308, 

309, 311— 313, 315 až 
317-

H n r n í  n n l ^  on.
* —  ■ r  j í '
Horsice 352.
Horusice, Horušice 3 3 ,7 1 ,  

341.
Hospřize 55.
Hostějovec 32, 55.
Hostíc, Hostíce 36, 104. 
Hostinice 307.
Hostišov 43.
Hostkovice 105, 157.

Hostíce, 145, 235, 359 až 
3ói.

Hostišov 318.
Houska 39, 338, 339, 341.
Houska ze Zahrádky 43, 

201 - 203, 345.
Hozlaurové z Hozlau 93, 

200, 307, 358, 367.
Hrabří 89.
z Hradce páni , 8, 10, 

2 i — 5 ',  55- 59—7 ' ,  78’ 
79, 8r, 82, 8b— 88, 97, 
104 — 106, 115 až 118, 
123, 124, 135, 141, 144, 
145, ' 59. ' 39- ' 6 ' ,  ' 7 ' ,  
188, 232, 2Ó6, 273, 285, 
3 0 5 .  3 ' 8 . 32 8 , 32 9 >

332 - 335 , 337. 338 a ž  

3 4 ' ,  343 , 344-

Hradec Jindřichův 1— 68, 
71, 124, 163, 337, 352.

Hradec Králové 254.
Hrádek 34, 40, 79, 91, 156, 

158, 181, 203, 208, 209, 
211, 214, 217, 238, 295, 
321, 328, 329, 337 až

3 3 9 -
Hradiště 94, 275.
Hradiště hory Tábor 25,

33 , 95> 9 7 , '26— 153, 
172, 218, 225, 333, 357.
V. Tábor.

Hradnice 295.
Hrachovice, Rachovice 287.
Hrachoviště 105.
Hramosty 86.
Hřebín 79.
Hříběcí 309, 311, 316.
Hrnčíře 239, 240.
Hrobčický z Hrobčice 362-
Hrobští ze Sedlce 43, 82, 

84, 320, 330, 331.
Hroby 292, 293. 298, 299, 

320, 330, 331.
Hromádko 140.
Hron 291.
Hrotný 283, 28b.
Hůbner, Hybner 54, 107.
de Huerta 317.
Huler z Orlíka 230, 242.
Humpolec 309.
Huntov 174, 276, 277.
Hůrka, Hůrky 249.
Hus 145, 146, 230.
Hýlov 142, 152, 281.
Hýlovec z Polkovic 152, 

355-
Hvsrle z Chodův 195.

Ch.

Chabrovice 93, 207, 283,
3 23 , 3 5 1 ■

Chanovice 267.
Chlebov 81, 97, 202. 
Chlistov 152, 235— 237, 

246, 249.
Chlum 122, 152.
Chlum, Chlumec 157, 158, 

159, 160, 162— 164.

Chlumčansky z Přestavlk 
3° 7 -

Chlumec 236, 316, 341. 
Chlumeček 27. 
z Chlumu 360. 
z Chlumu Slavatové 2, 14, 

28— 31, 34, 4 4 , 5 >— 5 9 , 
6 1 ,117— 1 1 9 ,  161  — 163, 
204, 268, 269, 309, 312,

3 ' 5, 335 , 337 , 339 , 3 4 '- 
Chmelišté 93.
Chmelny 280, 300. 
Chobotský z Ostředka 273,

29 3 - .
Chocov, Kocov 239, 240, 

244, 287.
Chodec 354.
Chodžov 94.
Cholunná 97, 116, 117. 
Cholupice 116.
Chotčiny 287, 291, 295,

298, 299.
Chotěboř 223.
Chotélice 316.
Chotěmice 69, 71, 93, 238,

253 , 27 9 > 3° 5, 335 , 34° ,  
3 4 ', 344 , 367. _

Chotoviny 80, 291, 349 až

357-
Choustník 72— 89, 93, 145, 

1 4 6 ,  150, 178, 195, 198, 
210, 321— 323, 329, 330,
360.

Choustovice 248.
Chrastov 254, 279, 309, 

3 17-
Chrbonín 79, 80, 86— 88.

299, 320, 322, 323, 329. 
Chřelovice 254, 255, 310. 
Chřepicky z Modliškovic

95 - ’ 52- 
Chrt ze Rtína 216, 217,

3 ° 7 -
v. Chuenring 34.
Chur 96.
Chustnice 78— 89, 92, 296, 

3 22> 3 23 - 
Chvalkov 97, 153, 1 7 0 ,

271, 272.
Chvalov 254, 278.
Ch valova hora 329. 
Chvojno 193.
Chvojnov 276.
Chýnov 135, 152, 173 až

>7 5 , >9 3 , 229 > 23 2,
282— 300.

Chýstovice 207.
Chýška, Chyšky 86, 207, 

208, 215, 216.

I.

z ízaru 78.

J-
Jakšovský 47.
Jakubín 116, 1)7.
Jankov 242, 308, 361. 
Janov 193, 194, 196,

222 — 226, 232, 307.

Janovice 110, 318. 
z Janovic 184, 226, 230, 

306, 309, 341.
Janštein 38.
Jaroslavice 158.
Jarošov 55, 71, 144.
Javor 247, 248, 320.
Jedlá 80.
Jedlany 295, 296, 320, 351,

3 5 2> 3 5 5 — 3 5 7 - 
Jelenec 223.
Jemnice 21.
Jemník 79.
Jemniště 96.
Jenišovice 181, 182, 253, 

34 7 -
z Jenšteina 201, 252, 309. 
Jeřábek z Frankenleben 85. 
Jesenice 130.
Jestrebí 103.
Ješetice 235— 237, 246. 
Jetřichova ves 207, 218, 

3 3 '-
Je'řichovice 341.
Jetřiše 174.
Jezero 302.
Jezvina 80.
Ježov 216, 238, 357. 
Ježovský z Lub 273. 
Jihlava 318.
Jílový 237.
Jindriše, Jindríš 55.
Jiřetice 246.
Jiřetínek 235.
Jiřice 254, 255, 310, 316. 
Jistebnik 254, 235.
Jíšov, Višov 152, 29Ď, 351, 

3 5 2> 3 5 6 - 
Jíví 142.
Jižný, Jiřný 37, 78, 92, 

267.

K.

Kábové z Rvbňan 90, 96, 
97, 266—270, 303. 

Kacířsky 88.
Kaclechy 55.
Kačer 337.
Kahlovice 236. 
z Kaíseršteina 184.
Kajetín 79, 84, 86, 88, 89,

3 22. 3 23- 
Kajov 356. 
z Kalenic 327.
Kalhovský ze Šternfeldu

35 2- 
Kalich 176.
Kaliště 38. 
z Kalnberka 240.
Kalprun 157.
Kamberk 237— 242, 295. 
Kamberští z Kamberka 238, 

23 9 -
Kámen 180— 182, 189 až 

200, 300.
Kamenice 39, 122, 123,

124, 137— 141, 165 až 
178, 182, 186— 188, 199, 
254, 280, 286, 287, 300, 
305 , 3 4 5 - 356 .



R EJSTŘ ÍK  M lST  A RODŮV. 37 1

Kamenický z Hojovic 272, 
273. 323, 324- 

Kamenicky 254, 255. 
Kamenný 97.
Kamýtský ze Lstiboře 306. 
Kanice 36.
Kanický z Čachrova 350. 
Kaňkovský 278.
Kanzelhof 33. 
z Kapelly 34, 38.
Kapistrán 41.
Kaplice 144.
Kaplíř ze Sulevic 174, 209, 

231, 237, 243, 247, 249, 
272, 284, 286, 303—305, 
253, 326, 354. V. Oster- 
ský.

Kapoun ze Svojkova 184, 
195, 196, 203, 218, 200, 
3 3 ' ,  3 6 1 .

Kardas 335.
Karel ze Svárova 295, 298. 
Karlík z Nežetic 194, 281. 
Kasejovice 9.
Kasten, Kosten 300, 329. 
Kašperské hory 237.
Kátov 89, 92, 93.
Kavči 137, 141, 142, 148. 
Kděšice 333.
Kdulinec z Ostroméře 309. 
Kecl z Rotendorfu 54, 107,

3 3 9 -
Kekule ze Stradonic 347,

348-
Khevenhuller 108.
Khuen z Belasy 108. 
zKhiienburka 58, 153, 226, 

229, 237, 241, 246, 248, 
249. 313. 3*8.

Kladruby 283, 285, 286, 
298. 

z Kláry 164. 
z Klebelsberka 201. 
Klenov, Klenový 33, 46,

7*> ' . 5 9 ,  3 3 5 -  
Klenovice 86.
Klenovský ze Ptení 200,

224.
z Klinšteina 232.
Klokoty 135, 142, 151,

152, 203.
Kloužovice 285, 287, 320 až

3 2 3 .  3 3 0 ,  3 3  *■
Knaur 42.
Knčžmost 218.
Kněžský 158.
Knín 237, 304.
Kníželes 203.
Koberný 149, 305. 
Kocourovský z Radvanova 

242.
Kocovští z Kocova 82. 
Koch 331.
Kochanov 33.
Kojčice 276.
z Kokořova 191, 195, 196, 

298, 309.
Koktanovský 292.
Kol— Martin 214. 
z Kolovrat 55, 201, 304, 

3 2 3 ,  3 3 ' .  3 3 9 .  3 4 8 .  
Komárov 95.

H rady a zámky České IV .

Koňas z Vydřiho 43, 92, 
2 7 3 .  3 0 7 .  3 3 ' -  

Konice 96.
Konipas 195. 342— 347,

356.
Konopě 320, 337.
Korec 276.
Kořenský z Terešova 96, 

153, 184, 247— 249, 292,
2 9 9 .  3 5 5 .  3 5 6 , 3 5 8 - 

Kosina 283, 286 (srov. Ko- 
šíně).

Kosová hora 78, 104, 256. 
Kostelec 93, 235, 276, 318, 

3 3 ' .  3 4 5 .  3 5 ° .  3 5 3 ,  3 5 6 

3 5 9 .  3 6 ' -  
Kostelecký 225.
Kostka z Postupic 195. 
z Kostnik 39, 82, 123, 124. 
Košetice 195, 345.
Košice 86, 89, 90, 93, 283,

3 ° 5 -  
Košin 349, 356.
Košíně 290 (srov. Kosina}. 
Košlák 106, 107.
Košfálkov 106, 107. 
z Kotvic 295. 
z Kounic 345.
Kouřim 180.
Kout, Kouty 93, 224— 226, 

228, 229, 232, 292, 355. 
Koutov 93 =  Kátov.
Koza 227.
Kozí 38, 142— 150, 367. 
Kozmice 78, 79, 86, 87, 

88, 203, 284, 285, 287, 
298, 299, 321 — 323, 331,
3 3 5 -  3 4 ° -  

Kozomín 2 1 8 .

Kozšti z Kozího 81, 145, 
150, 236.

Krabice z Veitmile 116, 
184, 309.

Krajířové z Krajku 9, 34, 
38, 43, 71, 104— 106, 
109— 111, 156 až 159, 
' 7 2 > ‘ 7 3 .  2 9 ' -  

z Královic 85, 344, 347. 
Královice 346.
Kramolín 142.
Krampach 55, 270. 
Krampéř 147.
Kraselov z Kraselova 79,

' 4 5 ,  3 ° 9 ,  3 ' ° ,  3 4 ° .  3 4 7 -  
Krasikovice 276.
Kralosice 93, 283, 331,

3 4 0 .
z Kravař 34, 39.
Kraví hora 221.
Kravín 142, 148.
Krčma, Krčmice 344.
Křeč 35, 7 8 ,  8 1 ,  8 6 ,  8 8 ,  

212, 299, 322, 323, 328, 
329.

Křečovice 93, 223. 
Křekovice 239, 243, 244, 

247.
Křepenice 86, 234 
Křesín 181, 182, 240, 243. 
K řešíce 306.
Křikavy 249.
Krimín 221.

Křinecký z Ronova 106, 
'57. 230—232, 284, 345, 
348.

Kříšov 244.
Křivoklát 297.
Křivosín 152.
Křivsoudov 39.
Kříženec 242, 247, 271, 

356-
Krocín z Drahobýle 352. 
Krol z Kynšteina 184. 309. 
Kropáč 248.
Krsice 86.
Kršňák 357.
Krtelv 244.
Křtěňovice 224, 225, 226, 

246— 248, 296.
Krtov 79, 81, 8 6 ,  8 8 ,  8 9 ,  

93, 289, 322, 323, 329. 
Krumlov 36 — 38, 44, 46, 

47, 51, 88, 96, 131, 178, 
227, 228, 234, 270, 297, 
340, 360.

Krumvald 116, 174— 176. 
Krupčiny 122, 124. 
Kruplov 55. 
z Kufšteina 335, 339. 
Kuchyňský 56.
Kukla 142.

‘Kuklveit 341.
Kunašové z Machovic 29,

140, 298.
Kunc z Norbu 186. 
Kunějov, Kun 106, 107,

■ 5 7 .  ‘ 5 8 , ' 5 9 -  
Kunemily 309.
Kuneš z Lukovec 303. 
Kunšic 344.
z Kunštátu 34, 43, 136,

1 4 1 , ' 4 4 ,  ' 7 3 ,  2 5 3 -  
z Kunvaldu 281.
Kunžak 35, 36, 44, 55,

5 8 ,  7 ° ,  7 ' ,  334-  
Kuří 18 2 .

Kuří hůrky 136, 137, 142. 
Kvasejovice 95— 97, 306. 
Kvašťov 361.
Kydliny 210.
Kyjov, Kyjový 343— 348. 
z Kynygšteina 107. 
Kyntřov 107.
Kyselička 288.

L .

z Ladronu 187, 354.
Laix z Laxenšteina 201. 
Landštein 14,98— 111, 156,

' 5 7 ,  l 6 ‘ - 
z Landšteina 36, 51, 102, 

‘03, 104, 151, 156, 230, 
. 2 3 7 ,  3 0 7 , 3 4 4 -  

de Lannoy 108.
Lapáčkové ze Rzavého 272, 

291, 295, 298, 325, 350,
3 5 '  — 354- 

Lasenice 55, 56, 6q; 71, 
302.

Lažany 237, 283, 285, 286. 
Lbančice 224— 226.
Ledeč 244.

Lesáci 88.
z  Leskovce 39— 4 1 , 71,

173— 174, 178, 182 až 
184, 188, 201, 203, 224,  
233, 239, 251, 254 až 
257, 278— 281, 285, 286, 
300, 305, 306, 308 až
3 '8, 337 , 3 4 5 , 347 , 355 - 

Leskovec 311, 316. 
Leskovice 254, 255.
Lesný, Lestnv, 215, 343 až 

348.
Lešany 221.
Lešov 174, 254, 255. 
Leština 55, 70, 237, 245 až 

248, 3 ' 3 , 3 5 5 - 
Leštnice 237.
Leštno 182, 311, 356. 
Lety 237.
Lhota 55, 78, 79, 81, 84, 

8b, 88, 93, 123, 142, 
144, 148, 150, 152, 153,
' 57 , 158, ' 59 , ‘ 75 , ' 7 6, 
182, 196, 201 — 203, 207,
208, 209, 211, 214, 218, 
223— 226, 236, 239, 242, 
243, 254, 255, 267, 278,
280, 2 8 1 , 299, 300, 3 0 2 , 

3 ° 5 ,  3 ° 9 ,  3 2 0 ,  3 2 2 ,  3 2 3 , 

3 2 5 , 3 2 9 ,  3 3 5 ,  3 3 9 ,  3 5 ' ,  

3 5 3 ,  3 5 4 ,  356> 3 5 7 -
Lhota Červená 2, 58,

264— 273, 303, 335. 
Lhotice 181, 184.
Lhotka 142, 148, 174, 176, 

178, 181, 182, 194, 203, 
223, 224, 232, 249, 278,
281, 286, 291, 294, 296, 
300, 320, 354.

Lhýšov 227, 243, 244. 
Libéjice 86, 152.
Libenice 339.
Libkova voda 180— 182, 

188, 188, 314, 317. 
Libochovany 80.
Libotyně 306.
Libouň 196, 197.
Ličov 158.
Lideřovice 349, 355, 356. 
Lidi z Lidlova 107. 
Lidmaň, Lid maň k a 174 až 

176, 182, 252, 254. 
z Lichtemburka 308, 334. 
z Lichtenšteina 14, 34, 38,

3 9 ,  5 5 .  5 8 .
Lichvice 288, 291.
Linec 152 ( =  Hlinice?}. 
z Ljpčho 106.
Lipí, Lipsko 142, 144, 148. 
Lipice 276.
Lipnice 232, 236, 307, 345. 
Lipolec 105, 157.
Lipovští z Lipovice 208,

209.
Lis 347.
z Lisneka (Leisneck) 34. 
Lišný 56.
Litice 10, 235.
Litický ze Sonova 218. 
Litkovíce 117, 124. 
Litohouší 255.
Litomyšlský 352.

55



372 r e j s t ř í k  m í s t  a  r o d ů v .

Lnáře 9.
z Lobkovic 30, 34, 47, 53, 

106, 159, 160, 172, 236, 
286, 309, 311, 317, 357, 
358, 3 6 i.

Lodhéřo 33, 34, 35, 37, 
55, 267 341.

Log 3 ,5 - 
Lojovice 304.
Lomná 207, 214, 217, 218, 

226, 245.
Lomnice 103, 104, 141,

170, 171.
Lomnický 51.
Lomnický z Meziříčí 105, 

106.
Lomy 55, 70, 84, 86—88. 
Lopata z Hrádku 238. 
Lopočice 355.
Loubal 164.
Loubský z Lub 248. 
Louňovice 294.
Loutkov 194, 195, 203,

216, 309, 344—348. 
Lovčice 305.
Lovétín 71.
Lucín 367.
Lukavec 115, 240. 
Lukavečtí z Lukavce 239,

278, 309- „
Lukavský z Řeneč 44. 
z Lukonos 188.
Lutová 157, 158, 159, 162. 
Lžín 97, 283, 285, 286, 

337 -

M.

Mach 51. 
z Malovic 140. 
z Maidburka 34, 36, 144. 
Májo 47.
Makolusky 38.
Makov 152, 357, 358. 
Makovští z Makova 88, 297. 
Malandy 38.
Malenín 97, 152, 153, 288,

297.
Malešín 207, 209, 218, 331. 
Malikov 55.
Malikovský z Bysně 269, 

285, 291, 297. 
Malinovskv 249.
Malotice 2.81.
Malovci z Malovic, Pacova, 

Chýnova 78, 85, 88, 90, 
106, 152, 173, 174, 184, 
191, 194— 203, 206, 207, 
218, 236, 240, 243. 244, 
246, 248, 249, 272, 284 až
298, 3°°> 3° 4 , 3° 7 , 3° 9,
3 l8> 320, 321, 324, 331, 
350 , 354— 358, 360, 361. 

Malovice 246, 249. 
Malovičkv 237.
Malse 36.
Malšice 86— 88. 
z Mansfelda 315.
Markel 98, 106, 107. 
Markvarec 182, 188, 254, 

279 , o 1 3-

Markvart z Hrádku 309. 
de Marradas 153, 225. 
Maršov 39, 84, 8b. 88. 
Maršovice 338. 
z Martinic 312, 313, 348. 
Masopust 330.
Masty, Mosty 36, 55, 70. 
Masovice 237, 276, 283, 

286.
Matějovec 55.
Materna z Květnice 346, 

352 - 
Matný 55.
Matvášovský 90.
Maxant 80.
Mažice 37.
Měděnec z Ratibořic 97, 

247 , 29 4 , 297 , 3 5 6 . 
Mednice 281. 
z Meggau 55, 108. 
z Meisova 34.
Mejtolar z Mejtolu 87. 
Melan 50.
Menšík z Menšteina 90, 

246, 247. 
z Merode 58.
Méšetice 184.
Měšice 95, 136, 141, 142, 

!5 2, 153- 
Mešná —  Zhoř Mešná. 
Metanov 174— 176, 188. 
Mezenský z Mezného 270, 

291, 340.
Mezeříčí, Mezříč 86, 356 

až 338.
Mezimostí 78, 82, 91, 338,

344 , 3 4 7 - 
Mezný 96, 97, 123, 173, 

174, 181, 182, 209, 210, 
304— 306, 340.

Míčan z Klinšteina 63, 247, 
284, 292. 

z Michalovic 34, 95. 
z Michlstorfu 44. 
z Míkovic 82, 230, 242. 
Mikulášenci 83— 84. 
Miletice, Milotice, Milotičky 

255, 276, 177. 
z Miíetínka 93, 223. 
Milhostice 352, 356, 360. 
Miličín, Milčín 44, 80, 86, 

206, 2og, 213, 226— 228,
23 4 — 237 , 248, 359 - 

Miličov 276, 278. 
Miličovsky z Braumberka 

184, 3 17 , 3 ' 8 , 346- 
z Minstrberka 34, 42, 43, 

3 3 5 , 340 , 3 4 i- 
Minšlák 155, iv 7. 158, 159. 
Mirochov 157, 158, 159. 
Mirošov 276.
Miseroni z Lissonu 96. 
Mitrovice 352, 360, 361 . 
Mitrovští z Nemyšle 79, 

85, 235, 281, 305. 320, 
329, 356, 359— 36i. 

Mladka 142.
Mlýny 78, 79, 82, 86 —89, 

280, 322, 323.
Mnich 35, 37, 123, 241, 

268, 270— 272, 298, 323, 
333 - 335- 3 3 8 ,  3 4 i-

Mnichov 8r.
Mníšek 332.
Močihub z Královic 232, 

293, 294. 
z Mochova 130. 138, 145, 

170.
Mokré 86.
Montbrunn 210, 295. 
z Montfortu 13, 14, 27, 

34, 47, 54, 61, 117.
Mor z Lichteneka 107, 108. 
Morava 355.
Moravec 39, 243, 245 až 

2 4 8 ,2 5 4 ,2 5 5 ,3 1 3 ,3 5 3 ,
3 5 4 , 3 5 5 -

Moravští markrabě 169. 
Morkovský ze Zástřizl 186. 
Most 297.
Mostečný 91, 92, 339. 
Mostek, Mostky 96, 217. 
Moudrov 85, 175, 286, 287. 
Mrácký z Dubé 224, 228. 
Mrakeš z Noskova 159, 231. 
Mráz 338.
Mrazov 216.
Mrdický z Mrdic 198. 
Mutice 37, 85, 224— 226, 

2 3 7 ,  2 4 3 ,  2 4 5 ,  2 4 7 , 2 9 3 .  
Mutiněves 32, 55, 69. 
z Myflinku 331.
Myskovice 93, 96, 97, 137, 

302, 306, 307.
Mysletín 348.
Myslík z Hyršova 210, 211,

" 322.
Myslín 43.
Myslov 182, 184, 185, 188, 

2 5 4 ,  279, 280, 311, 313. 
Myška ze Zlunic 2og, 348.

N.

Načerac 221, 222, 231, 315. 
Nadějkov 340.
Nahorany 296, 320. 
Náchod, Záchod, 142, 152,

340 -
z Náchoda 55, 119. 
Nasevrky, Nasavrkv 142,

i5 ' ,  235-
Navary 107.
Nebočady 94.
Nebřehovic 224.
Návětří 340.
Ncčtiny 230 
Nedabyle 92.
Nedvědice 86.
Nedvídek 36.
Nechválíce 349.
Nejdek 55, 157. 
Nejepínsky z Nejepína 187. 
Nejmar z Vintrberka 107. 
Nekrasín 55.
Němčíce 96, 106.
Nemojov 180, 276, 278. 
Nemyšl 40, 286, 320, 350, 

359— 362.
Nepomuk, Nepomuky 80. 
z Nestajova Chuchelští a 

Zelušičtí 194, 203. 
Nešvařily 39, 196, 201.

Netolický z Eisenberka 97. 
Netoničtí z Nebilov 43,

35°  353 
Nétovice 91, 335, 338. 
Netvoříce 194.
Netvorský z Bře2:í 299. 
Neustupov 228, 237, 243, 

248, 249.
Nihošovice 246.
Nimands 193.
Nosákov 246, 249.
Noskov 224— 2261, 356. 
Nová ves 224— 226, 245 až 

248, 253, 283, 286, 316. 
Nové sedlo 355.
Nový dvůr, Nové dvory, 

34, 35, 56, 224, 237, 
299, 322, 323, 328, 329. 

Nuzov 318.
Nužbelv 283, 285, 287, 320, 

33°, 3 3 1 -

O.

Oblajovice 218, . 45, 298, 
300, 320, 321, 327, 330,
3 3 ' - 

Obora 86, 155.
Obrartice 223.
Obrataň, Obratany 37, 173, 

193, 207, 209, 211, 287,
3° ° ,  3 4 7 - 

Obriství 58, 269.
Obvtečti z Obytec 90, 248. 
Odkolek z Ujezdlce 218,  

295.
Odlochovice 222, 246, 351. 
Oettingen, Starý Oetynk 55. 
Ohrazenice 152.
Ojiř z Očedélic 85, 88. 
Okoř 230.
Okrouhlá 71.
Olbramové ze Štěkře 80, 

85— 88, 93, 178, 289. 
z Olbramovic 75, 85, 89

92 , 9 4 —9 7 , Io6, ' 52 , 
184, 198, 199, 210, 244, 
244, 267, 276— 278, 288, 
306, 307, 323, 324. 

Olbramovice 95.
Oldřichov 86, 152, 202,

224— 226, 235 až 237, 
243, 245— 248, 296, 355. 

Oldříše 55, 69.
Oleš 93.
Olesná 231, 254, 278. 
Olešná Něm. 42, 71, 158,

2 54 - 
Olešnice 186.
Olšov 81 Oslov. 
Ondřejov 182, 184. 
Ondrejovice 79.
Onšov 10, 239.
Onšovice 254, 278. 
Onšovský z Onšova 239 až 

241.
Opaika 160.
Opatov 359.
Opatovice 343 -  3 4 5 - 
Opočen 39, 338. 
z Opřetic 123, 295.



REJSTŘ ÍK  MÍST A RODŮV. 3 73

Opršal z Jetřichovic 96, 300,
306.

Oprsal ze Zher 297. 
z Oprštorfu 176, 332. 
z Orgenthalu 94.
Orlov 281.
Osečany 186, 318.
Oslov (Olšov) 81, 84.
Osná 237, 239, 240, 243, 

244, 246, 340.
Osterskv ze Sulevic 93, 298,

3 >5. 325, 353 . 354 - v - 
Kaplír.

Ostrov 47, 194.
Ostrovec 309, 316, 317. 
Ostrovec z Královic 96,173,  

174, 182, 186, 195, 199, 
200, 209, 280, 286, 295, 
300, 306, 309, 337. 

Ostrý 116.
Ota z Losu 217, 249. 
Otický zOtic 285, 353, 354. 
Otín 42, 55.
Otradov 296.
Otradovice 242, 248, 249. 
Otročíce 347. 
z Otynku 240.
Otynky Nové (lépe Nová 

Včelnice) 176, 187.

P.

Pacov 124, 169, 170, 180, 
204— 218, 224, 230, 272, 
316, 318, 320, 340, 359. 

Pacovský z Počernic 91. 
Panská 117.
Papak 340.
Pappenheim 346.
Paradys de laSaga 175—177, 

' fi7 > 299 , 3° 7 - 
Pardubice 144, 252, 283. 
Pasecký 55.
Paseka 347, 355. 
Pašinovice 338.
Paták 272.
Pavlo v 221, 230, 254, 279, 

3 " -
Pecelius z Adlersheimu 337. 
Pecingár z Bydžína 246. 
Pecka 224.
Peclinov 239.
Peclinovec 89, 235.
Pěčín 242.
Péčinec 105, 157. 
Pechburk 215.
Pechlar z Meminku 203. 
Pek z Řimku 148, 367. 
Pekárek z Poněšic 209, 2 12, 

213.
Peklo 344.
Peleč 174— 176, 182. 
Pelhřimov 174, 188, 252, 

254, 274— 280, 296, 317, 
318, 348.

Pénná 35, 38, 40, 55. 
Perger z Rozenvertu 94. 
Pernarec 106, 107. 
z Pernštorfu 267— 270. 
Perný 92.

Peršlák, Pernšláček, Poslá- 
ček 106, 107, 157— 159. 

z Pernšteina 357.
Pětipeský z Chýš 247, 350, 

353 . 356 , 357- 
Petřín 294.
Petrkov 254, 255. 
z Petrovic 85, 302, 356. 
Petrovice 286, 295, 2g6, 

340, 356, 361.
Petršpurk 341.
Pfefrkorn z Otopachu 249. 
Pinta 150.
Pintovka 142. 
z Pirkšteina 34, 40, 42. 
Pístina 36.
Planá 86, 136, 137, 152. 
z Plané (z Pláně?) 85. 
Plasná 35, 43, 46, 88, 333, 

335-
Plavsko 35, 333.
Pleše, z Pleší 35, 46, 90,

136 až ' 4 2> <7>, 24 4 >
333— 335* 3 38*

P l c š p e r k  4 2 .

Plevejn 148.
P l e v n i c e  2 7 6 .

Pluhové z Rabšteina 35, 
302, 337.

Plzeň 31, 237.
Plzeňsko 36.
Pobibuky, Pojibuky 206, 

207, 224— 226. 
Pobistrvce 254.
Pobral 289.
Počátky 37— 39, 117— 119,

' 4 4 -
Poděbrady 40.
Poděhusy 10, 145. 
Podlabička 203, 267. 
Podnavec 78.
Podol, Podolí 222, 237, 

246, 286, 294, 297, 300. 
Podrňov 174.
Podvorce 240.
Podvecký z Podvek 244. 
z Poettingu 237.
Pohnanec 285— 287, 289, 
Pohnání, z Pohnání 97, 207, 

285— 287, 296, 340. 
Pohoř 46, 335.
Polanka 232, 233, 284, 286, 

287, 289, 291— 293, 296, 
33° .  352- 

Políkno 55.
Polná 47, 51, 62.
Polště 55.
Pomuky 237.
Popel 47.
Popelín 186, 337. 
Popelišté, Popelištná 254,

255-
Popovice, Popovičky 243,

24 4 , 3 24 - 
Pořešín 78, 115, 216. 
Pořfčany 94.
Poříčí 238, 276, 304.
Pořín 35, 37, 207, 320, 328, 

329, 331.
Posvátníce 276.
Pošna, Pošeň 201 až 203, 

345 -

Potštein 10.
Pouzar z Michnic 116. 
Prádlo 272.
Praha 47, 56, 90, 91, 96, 

153, 160, 199, 212, 218, 
2 3° ,  2 3 8 , 339, 352 až 
354, 356 , 359- 361-  

Prachenský kraj 206. 
z Prachomet 188.
Pranšláky 157, 158, 160. 
Prasetín 207, 217, 218, 272, 

281, 327, 331.
Přaslavice 201, 343— 346. 
Prašivá 181, 278, 309, 316, 

318.
Pravětice 222, 240, 244, 

246.
Pravikov 174— 176.
Pražák z Jindic 249.
Prčice 32, 232, 349.
Prčík 33, 341.
Předbojov 152.
Předbor z Radejšína 82, 

224, 361.
Předboř 79, 8 2 ,  8 6 — 89, 

322, 323.
Předbořice 325.
Přehořov 97, 152, 153, 302,

306.
Přchořovský z Kvasejovic

95 , 97 , 1 52 ,  1 53, 2 2 5, 2 2 6 ,  
229, 233, 244, 288, 297, 
3 2 7

Překopník 296. 
z Přeřova 84, 85. 
Přestavlky 360, 361. 
Přibénice 78, 80, 86, 146, 

151, 152, 245, 340. 
Příbram 340.
Přibyslav 47.
Prokecius ze Sneberka 97. 
Proseč 174, 182, 184, 188, 

196, 201— 203, 276, 280,
2 8 *• 33*. 337- 

Prosinice 02, 223= 
z Prostého 39, 92, 94, 123,

292.
Protivín 304.
Provázek 201, 202, 248,

296.
Prudice 359— 361. 
Pruskovský z Pruskova 160. 
Psáře, Psářov 79, 86, 87,

.89. 2 39> 32 2 > 32 3- 
Ptice 352.
Puc hart z Voděrad 323. 
Pučice 230.
z Pucheimu 34, 106, 157. 
Purštal 157, 158, 159. 
Putinov 276.
Pýhov, Pejhov 174— 176, 

187.
Pykov 355.
Pyšelv 224.
Pýškov 254, 255.

R.

Rackovský 105, 157.
Račín z Račína 203, 348. 
Radějov 347, 348.

Radějovice 345.
Radenin 22, 43, 88, 89, 

281, 299, 3 19— 331, 356. 
Radešov 288.
Radětín 276.
Řadič 89, 356. 
z Řadiče 285.
Radimov 294.
Radimovice 1Í6 , 142, 151, 

152, 174, 1 82, 280, 281, 
338-

Radimský Vidlák ze Slav
kova 209, 3124, 236, 237. 

Radkov 357.
Radkovec z Mirovic 313. 
z Radkovic Placek 96. 
Radostovice 222,224— 226,

320, 3 3 ' ,  333 , 338. 340. 
Radouň 33, 33, 37 (Radou- 

nice) 42, 55, 71, 92, 93, 
174— 176, 187, 306, 339. 

Radounka 35,, 37, 55, 267. 
Radvanov 2q:i. 
z  Raicpurka u 8 6 .

Raj 344.
Rajchéřov 105, 157, 158, 

159.
Rankov 281. 
z Rappachu 55, 56. 
Rašovice 246.
Rašť 142.
Rataje 207, 361.
Ratiboř 35, 4 ó, 55, 70, 333. 
Ratibořice 97, 152 , 153, 288,

294, 297.
Ratmírov, Radlmírov 32, 46,
. 55.69,-
Řečice Červená 233, 250 až 

263, 277, 279, 280, 309, 
. 3 ' 6 -
Rečice Kardašiova 25, 33,

35 , 4°, 4 ', 4 5 - 4 6, 58, 
136, 147, 187, 269, 332 až

. 3 4 '- 
Reitčka 42.
Reibic z Krejicu 246. 
Reksyné, Rekzyně86,235 až

. 2 37-
Řemenov 254, 278.
Rendl z Ušavy 95, 239. 
Řepa z Nevekilova 236. 
Řepický ze Sudoměře 96, 

97 , 3° 6 - 
Reta z Pístovia 273. 
Řevničov 224— 226. 
Řeženčice 254, 278. 
z Říčan 44, 144, 174, 184,

210, 245, 2.46, 248, 255,
256, 272, 276— 280, 288,
295, 296, 307, 309, 318,

. 324 , 32 5, 3 5 ' ,  354 , 361.
Říčany 182.
Řídlo z Mokřím 243. 
Rimovský 288.
Řipce 81, 86, 138, 306, 340. 
Řisnický z Řisnice 96, 188, 

246, 307.
Řitlov 37.
Robmhápové j:e Suché 90, 

124, 207, 214, 216, 272. 
Robná 78.
Robnava 105, 157, 159. 

5 5 *



374 REJSTŘÍK MÍST A RODŮV.

Ročov 160.
Rodný 225, 244, 299, 320,

321.
Rodvinov32, 34 ,42 , 17434 

176.
z Roggendorfu 44.
Roháč 330.
R o h a č o v  2 2 2 .

Rohlík z Trhlavě 150, 281.
Rohov 170.
Rohovka 311.
Rohožná 276.
Rochov 94.
Rokycany 206.
Ronovci 7, 10.
Roseč 46, 55.
Rosička 3 7 ,  5 5 ,  71, 8 6 ,  8 8 ,  

174— 176, 187, 272.
Roštein 188.
Rollev 237.
Roučkovice 206, 207, 209, 

211, 214.
Roudnice 42.
Roudnický z Olivetu 276, 

277.
Roudný 93, 96, 144, 306,

3 ° 7 ,  3 3 9 -
Roupovští z Roupova 106, 

i i i .
Rousinov 255.
Rovný, Rovná 80, 207, 

2 1 4 ,  217, 218, 239, 244, 
2 5 4 . 2 5 5 .  277, 3 1 0 -

Rozkoš 7 0 —71.
Rožďalovice 10, 157.
z Rožemberka 3, 14, 15, 

18, 21— 27, 29, 33, 34, 
3 7 — 39» 4 2 — 4 4 .  4 6 .  4 7 .  
5 1 .  5 2 , 5 9 ,  7 8 — 89, g 3 , 
96, 97, 103, 105, 109, 
115, 117, 124, 144, 148, 
149, 151, 152, 157, 159, 
170, 178, 203, 206, 223, 
227, 228, 235 — 237, 244, 
248, 273, 295, 302, 315, 
320, 328, 329, 335, 340, 
3 5 0 ,  3 5 ' »  3 6 o .

Rožmitál, z Rožmitála 10, 
‘4. 23, 34, 44, 84, 221,
3 3  5-

Rubáš 215.
Rustic z Luky 273.
Ruthart z Malešova 158.
Rutkov 55.
Růtové z Dirného 88, 194, 

254, 267, 268, 302— 305, 
3 0 9 .  3 3 7 .  3 5 6 .

Rutštein 180, 206.
Růže 131, 152, 307.
Rybník, Rybníček 253, 276, 

'277.
Rychemburk 34.
Rychnov Nový 239, 254 až 

258, 278, 279, 310, 315,
318.

Rymberk 309, 316.
Rynarec 297.
Ryter 362.
Rytov 86.
z Ryzemburka 222, 223.
Ryžemberk 116.

z Ryžemberka 34, 191,195, 
196, 209.

Rzavý 349, 353— 356.

S

Sádlo zKladrubec 2 8, 305. 
Sádlové ze Srnilkova 194,

235 . 3 4 4 . 345 . 347 . 356- 
Sádlové z Vražného 81, 94, 

288, 294, 298, 300, 327,
35° . 3 5 2— 357- 

Saiava z Lípy 347. 
ze Salmu 55.
Salvátor Rosa 15.
Samosoly 46, 269, 303, 335. 
Samšín 207, 211, 215. 
v. Saurau 108.
Sázava 276.
Sedlá 55.
Sedlčany 33, 35, 130, 236, 

237.
Sedlec 78, 140, 142, 144, 

149, 150, 217, 292, 296, 
306, 320, 321, 330, 331, 
340, 349.

Sedlecko 86, 97, 149, 235, 
292, 298, 306, 330, 331, 
340, 352, 356- 

Sedlo 40, 96, 149, 354- 
Sekerka ze Sedčic 361. 
Senotín 55, 62.
Sezimové z Ústí 33, 51, 78, 

9 *. >15, >35— ' 4 1. 15022 
152, 169— 171 ,254 ,293 ,

332— 334 - 
Siebert 53. 
ze Siónu 271.
Skalice 149, 152, 353. 
Skalka 231. 
ze Skalky 248.
Skopytce 207, 281, 322,

323. 351 , 356.
ci   -- « ...jk u . ilc -4y.
Skřimany 221.
Skrýchov 35, 333.
Skrýšov 71, 86, 240, 276, 

356.
Skuhrov 181.
Skuhrovský ze Skuhrova 

241, 243, 251, 255, 278, 
3° 9 , 3 1 5 - 

Slanář 356.
Slapsko 243, 246.
Slavata v. z Chlumu. 
Slavětín 216.
Slavín 248, 249.
Slavonice 35, 36, 38, 333. 
Slivovky 152.
Sloup z Chotétic 232. 
Slovénice 201.
Sluzský z Chlumu 94. 
Služátky 276.
Smilkov 194. V. Sádlo. 
Smilovy hory 216, 244. 
Smoiín 215, 343.
Smrčkové z Mnichu 22, 88, 

92, 214, 217, 218, 291, 
298, 299, 320, 3 2 1 ,3 2 4 až 
327, 329— 331, 337, 340, 
3 4 1 -

Smrdov 216, 344.
Smrkov i 52 .
Sobědraž 97.
Soběslav 42, 75, 7 8 — 8 8 ,

9° ,  9 3 , 9 7 , I23> >4 6, 
306, 340.

Sobétický ze Sobětic 246. 
Sokol z Lamberka 253, 254,

297.
Solopisky 86, 322. 
Sopoušek 277, 278, 289. 
Soused 158, 159. 
ze Sovince 308, 309. 
Srbický ze Zálezl 87— 88. 
Srlín 80.
Stajice 93, 216, 223.
Stálec 243, 355. 
Stanimérice 222— 226. 
Staňkov 158.
Stanovíce 194, 276, 281. 
Staré město 106, 107. 
Starinský z Libšteina 351, 

352. .
Stejka 55.
Stezkovský 331.
Stodůlky 33.
Stolař 49.
Stradov 96.
Strahov 215, 216. 
Strakačov 142.
Strakonice 10, 41, 329. 
Straňák 361.
Straňany 92.
Stráně, Stranoves 86, 88, 

105, 157, 299, 322, 329. 
Srranná 35, 78, 115. 
Stranov 283, 285. 
Stranovský 306.
Straškytl 116.
Stráž, ze Stráže 10, 14, 33,

34 . 39 . 4 7 , 54 , 55 , 58, 
124, 135, 141, 162, 171, 
172, 186, 254, 338.

Stražiště 91.
c .- íii :... - -oudzKUvicc yz.
Strážov 40.
Střechov 182, 188.
Střek 309.
Střela 278, 310.
Střelitov 237.
Streziměř 360, 361. 
Stříbřec 157, 158, 159. 
Střítež, Trítež 86, 88, 174, 

175, 181, 182, 207, 217, 
218, 224 až 226, 230, 
235 až 2 37, 245— 248, 
254, 255, 286, 287, 291, 
299, 300, 308, 322, 323,
329, 337- 

Střižovice 55, 70— 71. 
Strkov 86, 137, 358. 
Strměchy 254, 255. 
Strmilov 32, 33, 35, 36, 

38, 4 4 , 55 , 7° ,  7 ', 124. 
334- 

Strobach 58. 
ze Strpí 267.
Styrov 234— 237.
Studená 37, 58. 
ze Studené 186.
Studnice 33, 55.
Sudek 300.

ze Sudet 225.
Sudislavice 347.
Sudoměřice 355, 361.  
Suchá 216.
Suchdol 36, 55, 70, 295. 
Svákov 86.
Svatava 79, 81, 86, 88, 175, 

176.
Svépravice 254, 25 5,
Sverts 246.
Světce 32, 88, 268, 335. 
Světlá 102, 292.
Svéráz 338.
Sviny, Svinkv 37.
Svojšice 248, 249.
Svrabov 151.
Sylvius Eneáš 39, 41. 
Syrovec 38, 71.

š .

Šafrán 299, 347. 
ze Saumberka 34, 35. 
Sebanovice 296.
Šebírov 242— 244, 356. 
Šebírovský z Krekovic 243, 
_ 271.
Šelmberk, ze Šelmberka 10, 

172, 173, 216, 220— 228, 
. 244, 254.
Senovec z Ungersvextu 249,  
__ 280, 318.
Šimpach 175, 195, 287. 300. 
Škopkové z  Bílých Otra- 
_ dovic 239.
Skrčí a 15.
Skvorec 300.
Slapanov 249.
Slégjovský 210, 295. 
ze Šlejnic 34, 255, 309. 
Slik z Holiče 86, n 06. 
Smidgrabner 218.
Šmuhařz Kochova 268, 304. 
žč Sůmberká, Somnijrka 92,

-  3 3 ‘ - .
Spaňovští z Lisova 46, 88, 

174, 186, 207— 216, 218, 
224, 225, 233, 2.37, 247, 
277, 285, 286, 298, 309, 
3J7 . 325. 

ze Spáru 195, 331,
Spetle z Prudic, z Janovic 

(v. z Janovic) 4.3, 311, 

3 5 9 -
ze Sporku 246, 307, 323. 
Špuliřové z Jiter go , 184, 
.  195, 246— 248, 335. 
Srejnar z Kozenekat 96. 
ze Stahrenberka *>5, 56,

8 1 - 8 5 .  
ze Štampachu 203, 256. 
ze Stanejkru 195, 1201. 
ze Starchenberka 108.  
Štekr 226.
Štěpánov 232.
Šternberk 254. 
ze Šternberka 10, 18, 34, 

41 — 43 , 51. 55 , 5 8 , 86, 
88, 116, 119, 120, 174, 
186, 207, 209, 23,6, 239, 
285, 286, 318, 321.



R EJSTŘ ÍK  m í s t  a  r o d ů v . 375

Štipoklasy 93, 291, 330. 
Štítný, Štítná 116, 117,

121-— 124, 169, 207. 
Štítný ze Štítného 122, 123, 

182, 188, 198, 203, 280, 
281, 305, 313.

Stoky 308.
Štramberk 37, 38, 180, šot,  

202, 334.
Štraus 49.
ze Štubenberka 106, 159. 
Štubík 184.
Šturm z Hyršfeldu 345. 
ze Švamberka 22, 25, 80, 

84, 166— 167, 213, 269, 

3?7 . 3 *4 - 
ze Švarcenberka 119, 288, 
, 2 9 1 ,  299, 300, 339. 
Švejnoch z Borová 50. 
ze Švendy 240.

T.

Tábor, Táboří 79, 80, 93, 
126— 153, 170, 244, 247, 
269, 276, 288, 289, 291,
295. 297, 299, 300, 322, 
327, 331, 34° .  352, 354* 
3 55 , 356, 367-

z Talmberka 218, 224, 235, 
241, 242, 243, 246, 249, 
271, 272, 299, 312, 346, 
361, 362. 

z Tauemberka 252.
Tehov 115.
Técbobuz 93, 207, 216 až 

218, 223, 249.
Těchoraz 254, 255. 
Techsner 48, 50.
Telecký z Adlersberka 161. 
Teleč 2, 26, 27, 31, 33,

3 5 . 38— 4 °. 44 . J°> 55 . 
57* 5 7°> >62, iS7* 334- 

Těmice 93, 174— 176,178, 
182, 187, 224 ,245— 247,
296.

Těmin z Těmic 244— 247, 
249, 361.

Tempelštein 221.
Teplice 56.
Těšenov 254, 279,280,317.  
Theresienthal 164. 
Tisměnice 135.
Tismice 338.
Tluksa z Vokova, Kamene, 

Božejova 115, 180— 182, 
■ 9 3 —  >9 4* 2 I5 * 24 5 * 27 8* 
2 8 1, 343* 347* 348- 

Točník 106, 159, 160. 
Todeň 339. 
z Tulelu 1 iG.
Tomice 223.
Toužím 105, 157. 
Tovačov 43. 
z Tovaru 208, 209.
Tožice 238.
Trauenmiillerz Ehrenšteina

96.
z Trautmansdotfu 58, 164. 
Trautson 18, 55, 56.

Trčka z Lípy 80, 84, 173, 
194, 212, 232, 254, 276, 
280, 309, 345.

Třebečice 303.
Třebelice, Třebelovice 86, 

343-
Třeboň 103, 105, 123, 145, 

>7 8. 3 15* 330 , 337- 
Třemešná 152, 355. 
Třešňovec 92, 267, 302.
Třešť 186.
Třetužel 86, 235— 237. 
Trkov 344.
Trmal z Toušic 244, 246,

u »- .
Trutmaň 97.
Tučapové z Tučap 88, 89, 

92 . 93* 95 .  1 52 > 29 8 * 32 °> 

3Z5> 339* 353- 
Tučapy 79, 84, 89, 90, 93, 

96, 246—248, 294, 320. 
Tuhonín 328, 329.
Tunkl z Brníčka 207. 
Turnovský 50.
Turovec 86, 144, 148. 
Ture vice 3! 6.
Tuši ze Saldenavy 136, 137. 
Tyl 51.
Tym  z Pošky 315.
Týn n. Vit 136, 283. 
Tyňava 309, 316.
Tyrlek 245.
Týřovský z Enzidle 249, 

323- '

u.
Ubaldini 320, 325.
Údičov 152, 354.
Údim 41, 137, 245.
Údolí Jozafat 323, 328. 
Uherčice 271.
Uhřice 339.
Újezd 144, 145, 237, 293. 
z Újezda 216, 232. 
z Újezdce 292.
Újezdec 293, 334, 335, 341, 
, 359 . 361.

Úklid 361.
Úlehle 181, 343— 345, 347* 
, 348* 361.

Úraz 360, 361.
Urbaneč 106.
Ústí n. L. 10, 14, 33, 34,

94 . >35— H 2* >4 6> ' 47* 
149, 152, 193, 229, 254, 
296, 305, 306, 307, 323, 

. 34°-.
Ústrašice 200, 298. 
Ústrašín 180, 182, 188, 280. 
Úšť 333.
Útěchovice, Útěchovičky 

207, 215, 276, 347. 
Úvaly 340.

V.

Vadčice 255, 276, 277. 
z Vahančic 268, 303, 304. 
Vachtl z Pantenova 96.

Vaispachy, Vaisinpach 43,
55 . 157- 

Valdek 10.
z Valdšteina 14, 31, 34, 51, 

55, 38, 61, 159.
Valovský z Úsuší 339. 
z Walsee 34, 40. 
Walterskirchen 218, 300. 
Valvarský z Valvaretu 318. 
Vančata z Vrátková 247. 
Warentrappe 253. 
Vartemberk, z Vartemberka 

10, 40, 79, 236, 309. 
Vasquez z Umanu 355. 
Vatíkov 287.
Včelnice, Včelnička 79, 

174— 176, 186, 187. 
Veclov 106, 107. 
z Veisprachu 106, 158. 
Vejhák v. Kouty, Křečovice. 
Velešín 10, 360.
Velhartický 56.
Velimovice 284, 285, 287,

29 3 . 294* 330 - 
Veliš 105, 157.
Veltruby 311.
Velvsir} 56, 163.
Vencelík z Vrchoviště 106, 

110, 116, 124, 159, 174, 
175, 186, 187, 285— 287, 
303, 304, 317.

Vendšuch ze Zděři 92. 
Vesce 38, 86, 152, 209,

235— 237 - 
z Vesce 248, 289, 309, 313,

3 1 4 -
Veselá =c Prašivá.
Veselí 82, 84.
Veselice 194.
Veseliik 361.
Větrov 254.
Věžníkové z Věžnik 71, 306, 

362.
Vězný 175, 193— 194, 287, 

300.
Věžov 86, 235— 237. 
Vchynští ze Vchynic 155, 

160, 161, 245, 246, 247, 
307.

Vícemil 174, 267, 268. 
Vidlák 349.
Vidlák z Kuního 350. 
Widman 51.
Vidršpergár z Vidršperka

307.
Vikairec 84. 
z Vildrštorfu 318. 
Vilhartice 9, 34, 36, 39,

4 ' .  3 3 4 - 
Vilice 223— 226, 242, 244, 

246, 247.
Vilinnov 199. 
v. Windischgrátz 55. 
Winkelhofer 354.
Vintířov 85, 175, 196, 198, 

199, 286, 287. 
Vintrberk, Vimberk 46, 87, 

284.
Víska 360, 361.
Višně z Vétřní 356. 
Višněvice 7 9 .

Višňový, Višňová 88, 90,
9 ‘ . 3 ° 3 -  

Vitanovice 90, 246— 248,
. 3 5 5 -  .

Vitanovský z Vlčkovic 195, 
246.

Vitiněves 106, 107.
Vítkův Hrádek 33, 68— 69. 
Vítové ze Rzavého 6z, 85, 

88, 153. 209, ; i i o ,  228, 
2 4 3 .  2 73* 2 7 6 > :!95» 29 6 ,

2 9 8 ,  3 ° 6 * 3 ' 8 . 32 5> 3 2 6 *

3 2 9» 3 5 0 — 355* 3 6 7 - 

Vitovice 254, 255, 310. 
Vivarius 47.
Vladislavice 287.
Vlach 46 — 51.
Vlasatý z Domaslavě 352. 
Vlásenice 83, 152, 174, 175, 

176, 181, 182, 184, 279,
280, 306, 317, 334, 356.

Vlásenička 174.
Vlastiboř 37, 86.
Vlašim 84, 231, 232, 243, 

276, 308, 312, 331, 344,
361.

Vlčetin 11b, 117, 124,
174— 176, 187, 267. 

Vlčeves 79, 86, 88, 244,
2 7 2 . 2 9 5 .  3 5 ' ■

Vlčice 55, 70.
Vlčkovice 226, 247— 249. 
Vlčkovský z Vlčkovic 248,

2 4 9 -  
Vlk 207, 214.
Vlk z Kvítková 249, 304,

322.
Vlkanice, Vlkančice v. Cho

toviny.
Vlkosovice 79, 86, 88, 175, 

176.
Vltavský kraj 21.
Voda z Třebska 199. 
Voděrady 206.
Vodice 214, 217, 218, 304, 

3 3 9 -  
Vodňany 225.
Vodný 174, 176.
Vojkov 201, 256. 
Vojkovský z Milhostic 239, 

246, 247, 298. 
z Vojslavic 40, 41, 71, 85, 

92, 115, 186, 194— 196, 
2 3 2 * 2 6 9 . 2 9 9 ,  3 0 3 .  3 ° 9 .  

3 l 8 . 3 3 5 .  337* 3 4 5 ,  3 4 7 -  
Vokov 180, 181, 277, 347, 

348 (v. Tluksa). 
z Volfsperka 195, 341. 
Voračičtí z Paběmcgo, 184, 

185, 188, 195, 232, 233, 
246, 280, 289, 291— 293,
296, 297, 307, 323, 331,

3 5 5 -  
Votápek 153.
Vožice 78, 82, 208, 209, 
. 221— 226, 2291 až 233, 

246, 296.
Vožice Stará (v. Vožice) 288, 

292, 296, 297.
Vrabský z Vrabí 180, 285. 
Vranov 158.



R EJSTŘÍK MÍST A RODŮV.

Vratislavové z Mitrovic 27, 
30, 49, 50, 96, 177, 184, 
195, 196, 218, 295,301 až
307 . 33 >» 344 . 346 , 35 >• 

Vratiškovice 230.
Vratišov 181, 182, 317, 339. 
V r a ž n ý  , 4 9 ,  3 5 3 — 3 5 6. 
Vrbčanský z Velišova 95. 
Vrbík 338.
Vrbka 238.
Vrbovka 142. 
z Vřeskovic 238.
Vřesce 152, 153, 225, 269, 

283, 287, 288, 291, 297. 
Vřesná 307, 338, 339. 
z Vřesovic 106, 155, >59 , 

184.
Vrchoitovice 90, 194, 246 až 

249.
Vrchota 268, 270, 286. 
Vrchotice 339.
Vrchotičtí z Loutková 88, 

89, 208, 214, 217, 218, 

336 , 337 . 339 . 347- 
Vrchoviště 124. 
z Vrtby 209, 210, 295. 
Všechlapy 86, 237. 
Yšechov 142, 152.
Vtelno 302. 
z Vydří 71.
Vyhnanice, z Vyhnanic 91, 

306, 307, 329, 340. 
Vvkrantice, Viklantice 207, 

215.
Výrec 355— 358.
Vyskytná 276. 
z Vysokého Coleru (Hohen- 

zollern) 13, 14, 34, 5>- 
Vyšetice 237.

Z.

Záběhlice 86, 137, 306.
Záblatí 237.
Záborní 225.
Zahora ze Záhoří 239.
Záhoraný 237.
Záhoří 86, 181, 225, 235 až 

237. 24 9 > 350 , 352— 356, 
358.

Záhoříčko 237, 362.
Záhostice 28.3, 286.
ze Zahrádek, ze Zahrádky 

109, 280.
Zahrádka 85, 152, 202,203,  

207, 247, 248, 254, 293, 
32°> 33 >> 346 .

Zahrádka Sovinský z Eulen- 
felsu 96.

Zacharsko 296.
Zachotín 255, 276, 277.
Zajíc z Valdeka 242, 288 

(Vranovský).
Zajíčkov 239, 254, 277, 279, 

317.
Zákoutí 237.
Zálesí 320.
Zalší 35, 37, 96, 304, 333.
Záluží 86, 92, 93, 97, 152, 

>5 3 , 2° 3> 267> 337-
Zapský ze Zap 175, 287.
Záříc 243, 303.
Zařikovec 249.
Záruba z Hustiřan 184.
Zárybník, Zárybnice 79, 86, 

88, 89, 273, 322, 323.
Zásada 94.
Záskalí 86, 235— 237, 249,

ze Zásmuk 40, 46, 84, 85, 
][i6, 124, 267.

Zásmuky 277.
Zátoň 338.
Závsí 186, 339.
Zborovice 283, 286. 
Zdebišovka 249.
Zdešov 116, 117, 186. 
Zdiiměrice 216.
Zechov 86, 235— 237.
Zej dlíc ze Šenfelda 51. 
Zelendár z Prošovic 49, 360. 
Zeman 289.
Zemek 306.
Zhoř 40, 86, 142, 145, 149, 

1150, >52, 205, 207, 209, 
2 t i ,  216, 223 až 226, 
245— 248, 281.

Zhorce, Zhořec 79, 209, 211. 
Zlatenka 175, 203, 207, 287. 
Zlíchov 86.
Zlínský z Vizovic 85. 
Zlcivice 246.
Zlukov 335, 340, 341. 
Zmišovice 254, 255, 276, 

277.
Zmyslov 152, 288,289, 291, 

297, 298, 356.
Zrádná 47, 335.
Zrihský 46.
Zrubek 86.
Zručský z Chřenovic 196, 

198, 199, 238, 239, 288 až 
291, 294, 296, 300.

Zub z Doubravice 82. 
Zumsande 300.
Zvěřinec 294, 298, 302. 
Zvérotice 86, 94— 96, 234. 
Zvěstov 196, 197, 241, 243, 

249.

Zvíkov 145.
Zvonějov 308.
Zvozdná 307.

ž .

Zádný 61.
Žák 352.
Žalavec 286.
Žampach z Poitšteina 254, 

310, 347.
Zdar 55, 88, 174, 175, 320, 
„ 33°-
Ždár Pluhův 47, 182, 195, 

214, 218, 336, 337, 339. 
Žďárek 117, 124.
Žďárský ze Ždáru 211, 232. 
Ždírec 308.
Žebín 325.
Žebrák 221.
Zehart z Nasavrk 300. 
Želeč 44, 87, 208, 209, 213,
.  338 , 339- 

Zeletava 41.
7oi;.r rO/l /iClI ¥ I Olij.-
Žernoseky 231.
Žibkov 86, 235 — 237.
Žiče 157 až 159.
Žírov 254, 255.
Žirovnice 2, 22, 46, 50, 53, 

54, 58, 112 — 124, >86,
. >94 , 253 , 338 - 
Žišov 335.
Žišpachy 157 až 159. 
Žitenice 312.
Žiželice 343.
Žlábek 257.
Žlutice 245.



REJSTŘÍK VĚCÍ.

bílá paní 37. 
blázni, bláznice 60. 
burse 270.
cedule paliči 129— 132. 
ceny starodávné 62. 
citera 61.
čeleď na zámku 60, (3. 
Daliborka 93. 
dávky poddaných 258. 
dědinníci 227, 291. 
divadlo 62. 
drůbež 30, 291. 
dryáčníci 62. 
dýmné 258. 
falšování mince 198. 
farář 314. 
hajní 260. 
hákovnice 77. 
hody 315.
honba, psi, zvěř 21— 2j, 30, 

43,61 , 109,227, 260,313. 
hromady sousedské 263. 
jídla a pokrmy 62, 167, 168. 
karahjáty, karafilály 27. 
kaše (šatlava) 133. 
kaše sladká 64. 
klénoty 110, 111, 199, 315. 
knihy 2t ,  62. 
knihy smolné 128. 
koblihy 23. 
kolébka 61. 
koně 109, 200. 
kopaniny 260. 
krádeže 128, 131.

kroj, oděv, šat 11. 
křidélce (ailettes) 11, 205. 
Křižovníci němečtí 32, 33. 
kroj 205.
kuchyně, kuchařství 6, 27, 

60— 64. 
kupectví a obchod 263. 
kuše 76. 
lékařství 26, 62. 
lesy 260. 
lososi 22.
lípa, stromoví, oběd pod 

lipou 166, 167. 
loupeže 128, 129, 288. 
lovení ryb 260. 
malíři 46— 49, 51. 
manželství 211, 212, 261. 
marcipány 62. 
masa prodávání 234, 260. 
melouny 22. 
náboženství 213. 
nápravníci 258. 
muka 128.
napomenutí poddaným 259. 
nářadí 77, 78, 110, 111, 200. 
nářek na poctivosti 200,277,

.27s- ,
nářek z chlapství 291. 
návštěvy 21. 
nemravné živobytí 262. 
obcování službám božím 

259- 
oblác 258. 
odpovědníci 288.

odpouštění služebníka 269.
ohně 228, 263.
opevnění 189.
ospv 258.
palác 3.
papír 78.
piva vaření 261, 277. 
platy, mzdy 43, 47— 50. 
pobožný život 250. 
poddaných utiskování 177, 

276, nad poddanými vlá
da 213, 238. 

prádlo 3. 
prach střelný 77. 
praky 76.
přípovéd, rčení 241. 
provolání a soud o odúmrť 

169— 170. 
purkrabě (v. poddané) 284. 
půtky 178, 199, 228, 288,  

327. 
pysací 129. 
řetěz 200. 
roboty 258. 
rybník 291. 
rychtář 132, 262. 
samostříly 12, 76. 
sázka 200. 
sedmikrása 27. 
sklenice 61. 
sládek 261. 
služebnictvo 60. 
soud 6, 128 atd., 227, 2Ó2. 
soutka 3.

společenské živobytí 261. 
stavitelé 46— 51. 
střelba 77. 
stříbro 63.
svatební veselí 62, 63. 
synovská neláska 241. 
svícení 63. 
šatstvo 23, 43, 60. 
šermování 61. 
šestinedělí 61. 
šetrnost' 260.
špitál pro chudé 167, 168. 
trubači 61. 
turnaj 61.
úředníci 26, 258— 263. 
večeře 22. 
veselohra 62.
vězení 75, 114, 128— 133. 
vojenské věci 110. 
vraždy, pokuty a tresty za 

ně 93, 178, 289, 290, 
323— 326.

V Ů Z  I 10.

vychovávání 61. 
zajímaní 1 99. 
zapovídáni gruntův 109, 

110.
zbroj, zbraň, vyzbrojení 76, 

178. 
zemně 258.
ženská v mužských šatech 

327.


